

भन्सार महसुल दरबन्दी

आ. व. २०७५/०७६

(हार्मोनाइज्ड सिष्टम २०१७ संस्करणमा आधारित)

प्रकाशक:

नेपाल सरकार

अर्थ मन्त्रालय

भन्सार विभाग

त्रिपुरेश्वर, काठमाडौं ।

फोन नं. : ४२४९२६७, ४२५९८६९

email : tariff@customs.gov.np

Website: www.customs.gov.np

प्राक्कथन

नेपालमा भन्सारका दरहरु आर्थिक ऐनद्वारा सामयिक रूपमा परिवर्तन गरी ऐनको अनुसूची-१ मा परिवर्तन भएका भन्सारका दरहरु एवं अन्य व्यवस्था उल्लेख गरिन्छ । भन्सारको दैनिक कार्य सम्पादनमा परिवर्तित दर एवं अन्य व्यवस्थाका साथै साविकका दरहरु समेत आवश्यक पर्ने भएकोले प्रत्येक आर्थिक वर्ष जस्तै यो आर्थिक वर्षमा पनि आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा परिवर्तन भएका भन्सारका दरहरुका साथै चालू आ.व. का लागि परिवर्तन गरिएका अन्य व्यवस्था समेतलाई समायोजन गरी “भन्सार महसुल दरवन्दी, २०७५/०७६” प्रकाशित गरिएको छ ।

यस पुस्तकमा मालवस्तु पैठारी वा निकासी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर, भन्सार महसुल सम्बन्धमा आर्थिक ऐन, २०७५ को अनुसूची-१ मा उल्लिखित विभिन्न व्यवस्थाहरुका अतिरिक्त मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को अनुसूची-१ (कर छुट हुने वस्तु तथा सेवाको विवरण) एवं अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ को दफा ३ सँग सम्बन्धित अनुसूची (अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुहरुको विवरण) समेत समावेश गरिएको छ । यसबाट भन्सार प्रशासनको दैनिक कार्यसम्पादनमा सहजता आई सेवा प्रवाह प्रभावकारी हुने अपेक्षा गरिएको छ ।

यो पुस्तक कार्यालय प्रयोजनको लागि तयार पारिएकोले यसमा उल्लिखित कुनै पनि कुरालाई आधार मानेर कुनै पनि अवस्थामा कुनै कुरा दावी गर्न र त्यसलाई आधार मानेर कुनै कानूनी कारवाही अघि बढाउन सकिने छैन । पुस्तक तयार गर्दा सकभर त्रुटिरहित बनाउने प्रयास गरिएको छ । तथापि मानवीय भूलबस कुनै त्रुटि वा छुट हुन गएको भए आर्थिक ऐन, २०७५ बमोजिम हुने कुरा स्पष्ट पार्न चाहन्छु । साथै, प्रत्येक वर्ष प्रकाशन गरिने यस प्रकारका पुस्तकको आगामी संस्करणमा थप परिमार्जन वा सुधार गर्नुपर्ने देखिएमा सम्बद्ध सबैबाट सुझावको अपेक्षा राखेको छु ।

अन्त्यमा, आर्थिक ऐन, २०७५ जारी भए लगत्तै यो पुस्तक तयार गर्ने कार्यमा संलग्न यस विभागका नीति, महसुल तथा वर्गीकरण शाखाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

तोयम राया
(महानिर्देशक)

श्रावण, २०७५

**“हार्मोनाइज्ड सिष्टम” को व्याख्या सम्बन्धी
सामान्य नियमहरू**

यस दरवन्दीमा वस्तुहरूको वर्गीकरण देहायका सिद्धान्तहरूद्वारा निर्देशित हुनेछन्:-

१. परिच्छेद, भाग र उपभागका शीर्षकहरू (नाम वा टाइटलहरू) सन्दर्भलाई सजिलो पार्नका लागि मात्र हुन्; कानूनी प्रयोजनका लागि वर्गीकरण शीर्षकहरूका शब्दहरू (भाषा, ब्यहोरा) र कुनै पनि सम्बन्धित परिच्छेद वा भागका द्रष्टव्यहरू अनुसार निश्चित गरिनेछन्, र त्यस्ता शीर्षकहरू र द्रष्टव्यहरूले अन्यथा निर्दिष्ट गरेकोमा बाहेक, निम्नलिखित व्यवस्था अनुसार गरिने छन्:-
२. (क) कुनै पनि शीर्षकमा भएको कुनै पनि वस्तुको प्रसंगले त्यस्ता अपूर्ण वा तयार नभएका (अर्ध तयारी) वस्तुको प्रसंगलाई समेत समावेश गरेको मानिनेछ। तर प्रस्तुत गरिंदा त्यस्ता अपूर्ण वा तयार नभएका (अर्ध तयारी) वस्तुहरूमा पूर्ण वा तयारी वस्तुमा हुने आवश्यक लक्षण भएको हुनु पर्दछ। यसमा त्यस्ता पूर्ण वा तयारी (यस नियमका आधारमा पूर्ण वा तयारी भनी वर्गीकरण गर्न सकिने) वस्तुको प्रसंगलाई पनि समावेश भएको मानिनेछ, जो छुट्टा छुट्टै (Unassembled) वा खोलखाल गरेर (Disassembled) प्रस्तुत गरिएका हुन्छन्।
- (ख) कुनै पनि शीर्षकमा भएको कुनै पनि पदार्थ वा द्रव्यको प्रसंगले त्यस्ता पदार्थ वा द्रव्यको अर्को थरी पदार्थहरू वा द्रव्यहरूसंगको मिश्रण वा योगको प्रसंगलाई समेत समावेश गरेको मानिनेछ। कुनै पनि पदार्थ वा द्रव्यबाट बनेको सामानको प्रसंगले पूर्णतः वा अंशतः त्यस्ता पदार्थ वा द्रव्यबाट बनेका सामानहरूको प्रसंगलाई समावेश गरेको मानिने छ। एकभन्दा बढी पदार्थ वा द्रव्य मिली बनेको सामानको वर्गीकरण नियम ३ का सिद्धान्त अनुसार गरिने छ।
३. नियम २(ख) को प्रयोगबाट वा अन्य कुनै कारणबाट वस्तुहरूलाई प्रथम दृष्टिमा (प्रिमा फेसी) दुई वा दुई भन्दा बढी शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गर्न सकिने भएमा देहाय बमोजिम वर्गीकरण गरिनेछ:-
 - (क) अतिव्यापक (मोर जेनरल) विवरण भएको शीर्षकलाई भन्दा विशिष्टतम (मोष्ट स्पेसिफिक) विवरण भएको शीर्षकलाई प्राथमिकता दिइनेछ। तर, दुई वा दुई भन्दा बढी शीर्षकहरू प्रत्येकले मिश्रित वा यौगिक वस्तुहरूमा भएको पदार्थ वा द्रव्यको अंशलाई मात्र जनाउछन्, वा खुद्रा विक्रीमा राखिएका समूहगत (सेटमा भएका) वस्तुहरूको अंशलाई मात्र जनाउछन् भने त्यस्ता शीर्षकहरूलाई त्यस्ता वस्तुहरूको सम्बन्धमा उत्तिकै विशिष्ट ठानिनु पर्दछ, यद्यपी ती मध्ये कुनै एउटाले त्यस वस्तुको पूर्णतः वा यथार्थ विवरण दिन्छ।
 - (ख) मिश्रणहरू विभिन्न पदार्थहरू मिलेर बनेका वा विभिन्न अवयवहरू मिलेर बनेका संयुक्त वस्तुहरू, र समूह (सेट) मा खुद्रा विक्रीको लागि राखिएका वस्तुहरू जसलाई ३(क) को प्रसंगबाट वर्गीकरण गर्न सकिँदैन, यो आधार (क्राईटेरिया) लागू हुने हदसम्म त्यस्ता वस्तुहरूलाई तिनको सारभूत लक्षण प्रदान गर्ने वस्तु वा अवयव सरह मानी वर्गीकरण गरिनेछ।

- (ग) ३(क) र ३(ख) को प्रसंगबाट वस्तुहरुको वर्गीकरण गर्न नसकिएको स्थितिमा त्यस्ता वस्तुहरुलाई उत्तिकै ध्यान दिन योग्य शीर्षकहरु मध्ये सांख्यिक क्रममा सबभन्दा पछिल्लो (लास्ट इन न्यूमेरिकल अर्डर) शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. माथिका नियमहरु अनुसार वर्गीकरण गर्न नसकिने वस्तुहरुलाई त्यस्ता वस्तुहरुसंग सबभन्दा बढी मिल्दोजुल्दो (मोस्ट एकिन: समान प्रकृतिको) वस्तुको शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।
५. माथि उल्लेख भएका व्यवस्थाका अतिरिक्त निम्नलिखित वस्तुहरुका सम्बन्धमा देहायका नियम लागू हुनेछन्:
- (क) क्यामराका खोलहरु, वाद्ययन्त्रका खोलहरु, वन्दुकका खोलहरु, रेखाचित्र सम्बन्धी औजारका खोलहरु, कण्ठहार (नेकलेस) का खोलहरु र यस्तै किसिमका आधानपात्र (डिब्बा वा कन्टेनरहरु) जसलाई खास किसिमको वस्तु वा समूह (सेट) मा हुने वस्तु राख्न हुने गरी आकार दिइएको वा मिल्ने गरी बनाइएका, लामो अवधिसम्म प्रयोग हुने र जुन वस्तुको लागि बनेको हो सो वस्तुसंगै प्रस्तुत हुन आएको र त्यस वस्तुसंगै सामान्यतः विक्री हुनेलाई ती वस्तुसंगै वर्गीकरण गरिनेछ । तर, त्यस्ता आधानपात्र (कन्टेनर) हरुको हकमा, जसले सम्पूर्ण (द होल) लाई त्यसको सारभूत लक्षण प्रदान गर्दछ, यो नियम लागू हुँदैन ।
- (ख) माथि नियम ५(क) मा भएको व्यवस्थाका अधिनमा रही संपुटन सामग्री (प्याकिङ्गका सामान) र संपुटन पात्र (प्याकिङ्ग कन्टेनर) जसभित्र सामानहरु राखिएर प्रस्तुत भएका हुन्छन्, सामान्यतः त्यस्ता वस्तु संपुटन (प्याकिङ्ग) गर्न प्रयोग हुने खालको भएमा त्यस्ता वस्तुसंगै वर्गीकरण गरिने छ । तर, त्यस्ता संपुटन सामग्री (प्याकिङ्ग म्याटेरियल) वा संपुटन पात्र (प्याकिङ्ग कन्टेनर) लाई स्पष्ट रूपमा वारम्बार पनि प्रयोग गर्न सकिने भएमा यो व्यवस्था अनिवार्य (वाइण्डिङ्ग) लागू हुनेछैन ।
६. कानूनी उद्देश्यको लागि कुनै शीर्षकको उपशीर्षकमा भएका सामानको वर्गीकरण, समान स्तरका उपशीर्षकहरु मात्र तुलनीय हुन्छन् भन्ने समझदारीको आधारमा, ती उपशीर्षक र सम्बन्धित उपशीर्षकको कुनै द्रष्टव्यको भाषा (शब्दावली) अनुसार र आवश्यक परिवर्तन सहित उपर्युक्त नियमहरु अनुसार गरिनेछ । सन्दर्भले अन्यथा निर्दिष्ट गरेकोमा बाहेक यस नियमको उद्देश्यको लागि सम्बन्धित परिच्छेद तथा भागका द्रष्टव्यहरु पनि लागू हुनेछन् ।

विषय-सूची

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
१		“हार्मोनाइज्ड सिष्टम” को व्याख्या सम्बन्धी सामान्य नियमहरू	i- ii
		जीवित जीवजन्तु; जीवजन्तु उत्पादन	
	१	जीवित जन्तु	१
	२	मासु र खान हुने कमसल मासु (अफल)	४
	३	माछा र कृष्टासियन (भिङ्गे माछा जातिका जीव), मोलस्क (बाहिरी खवटा हुने जीव) र ढाडमा ढाड नहुने अन्य प्रकारका जलचर (इन्भर्टिब्रेट्स)	९
	४	दुग्ध उत्पादन; चराका फुलहरू; प्राकृतिक मह; अन्यत्र निर्दिष्ट नगरिएका वा नपरेका पशुजन्य खाद्य उत्पादनहरू	३२
	५	जीवजन्तुजन्य उत्पादनहरू, अन्यत्र नपरेको	३६
२		वनस्पति उत्पादन	
	६	जीवित रुख र अन्य विरुवाहरू; गानो, जरा र यस्तै पदार्थहरू; कलमी विरुवा र सजावटका पातहरू	३९
	७	खान हुने वनस्पति र केही जरा र गानाहरू	४१
	८	खान हुने फल तथा काष्ठफल; सिटरस जातिको फल वा तरवुजाको बोक्रा	४६
	९	कफी, चिया, मेट (परागुए चिया) र मसलाहरू	५१
	१०	खाद्यान्न	५५
	११	पेषण (मिलिङ्ग) उद्योगका उत्पादनहरू; जौ को पिठो (माल्ट); माड (स्टार्च); इन्यूलिन (जराबाट आउने चिप्लो पदार्थ); गहुँको ग्लुटेन (चिप्लो पदार्थ)	५७
	१२	तेलहन र तेल आउने फलफूल; विभिन्न दानाहरू, बियाँ र फलफूल; औद्योगिक वा औषधीय (मेडिसिनल) विरुवाह; पराल र घासदाना	६१
	१३	लाहा; गुँद; चोप र अन्य वनस्पतिको रस र सारहरू	६६
	१४	वनस्पतिका बुन्ने बाटिने (चोया पोया) पदार्थहरू; वनस्पतिका उत्पादनहरू, अन्यत्र नपरेका	६८

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
३		जीवजन्तु र बनस्पतिका बोसो र तेल र तिनीहरूका बिदरण (क्लीभेज) बाट उत्पादित वस्तुहरू; तयारी खान हुने बोसोहरू; जीवजन्तुको र वानस्पतिक मैनहरू	
	१५	जीवजन्तु र वानस्पतिक बोसो र तेल, तिनीहरूको बिदरण (क्लीभेज) बाट उत्पादित वस्तुहरू; तयारी खान हुने बोसो; जीवजन्तु र वानस्पतिक मैनहरू	७०
४		तयारी खाद्य पदार्थ; पेय पदार्थ, स्पिरिट र सिरका (भेनेगार); सूति र उत्पादित सूतिका प्रतिस्थापकहरू	
	१६	मासु, माछा, क्रुप्तासियन (भिक्रे माछा, गंगटो आदि) वा मोलस्क (कडा वाह्य भाग भएका जन्तुहरू) वा अन्य जलचर (इनभर्टिब्रेट) हरुका तयारी परिकार	७६
	१७	चिनी र चिनीबाट बनेको पदार्थ (कन्फेकशनरी)	८०
	१८	कोको र कोकोबाट बनेका पदार्थ	८३
	१९	अन्न, पिठो, स्टार्च वा दूधका परिकारहरू; पेष्ट्री मिठाईका उत्पादनहरू	८४
	२०	वनस्पति, फलफूल, काष्ठफल वा विरुवाको अन्य अङ्गबाट तयार पारिएका परिकारहरू	८८
	२१	विविध खाद्य परिकारहरू	९४
	२२	पेय पदार्थ, स्पिरिट र सिरका (भेनेगार)	९७
	२३	खाद्य उद्योगबाट प्राप्त अवशेष र रद्दी पदार्थहरू; जीवजन्तुको आहार	१०२
	२४	सूति र निर्मित सूतिका प्रतिस्थापकहरू	१०५
५		खनिज उत्पादन	
	२५	नून; गन्धक; माटो र हुंगाहरू; लेपन वा प्लाष्टर गर्ने पदार्थहरू, चूनहुङ्गा र सिमेण्ट	१०७
	२६	धाउ, स्ल्याग (धातुमल) र खरानी	११५
	२७	खनिज इन्धनहरू, खनिज तेलहरू र तिनीहरूका प्रशोधनबाट निस्कने वस्तुहरू; विटामिन भएका वस्तुहरू; खनिज मैनहरू	१२०

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
६		रसायन र सम्बन्धित उद्योगका उत्पादनहरु	
	३८	अप्राङ्गारिक रसायनहरु; बहुमूल्य धातुहरुको, दुर्लभ माटो (रेयर अर्थ) बाट प्राप्त हुने धातुहरुको, विकिरणीय तत्वहरुको र समस्थानीय (आइसोटोप) का प्राङ्गारिक वा अप्राङ्गारिक यौगिकहरु (कम्पाउण्ड)	१२८
	३९	प्राङ्गारिक रसायनहरु	१४४
	३०	औषधि सम्बन्धी उत्पादनहरु	१७९
	३१	मलखादहरु	१८८
	३२	छाला प्रशोधन वा रंग सम्बन्धी निष्कर्षणहरु (डाईङ्ग, एक्स्ट्राक्ट); ट्यानिज (छाला पाको गर्ने वा मसी बनाउन प्रयोग हुने रुखबाट पाइने स्तंभक पदार्थ) र त्यसका व्युत्पत्तिहरु; रंजक (डाइज), वर्णक (पिगमेन्ट) र अन्य रंगाउने पदार्थहरु; रंगलेप (पेण्ट) र रोगन (वार्निश) हरु; पुटिन (पुट्टी) र अन्य खोटो पदार्थ (म्यास्टिक्स) हरु; मसीहरु	१९२
	३३	बाष्पशील तेल (इसेन्सियल आयल) र खोटो पदार्थ; सुगन्धित सामग्री, श्रृङ्गारका सामग्री र शरीर सफाईका (ट्वाइलेट) सामानहरु	१९९
	३४	साबुन, बाह्य भागमा असर पार्ने प्राङ्गारिक (सर्फेस एक्टिभ एजेन्ट), धुने काममा प्रयोग हुने वस्तुहरु, चिल्लो पार्ने साधनहरु, कृत्रिम मैन, तयारी मैनहरु, चम्काउने वा माभ्ने साधनहरु, मैनबत्ती र यस्तै वस्तुहरु; सामानहरु, नमूना बनाउने लेदो (मोडलिङ्ग पेष्ट), “दांत बनाउने मैनहरु” (डेन्टल वैक्स) र प्लाष्टरमा आधारित दांत सम्बन्धी तयारी सामानहरु	२०३
	३५	अल्युमिनसदृश (अल्युमिनोआइडल) पदार्थहरु; परिवर्तित श्वेतसार (मोडिफाइड स्टार्च); सरेस; सावहरु	२०८
	३६	विस्फोटक पदार्थहरु; आतसवाजीका उत्पादनहरु; सलाईहरु; स्वतः ज्वलनशील (पाइरोफोरिक) मिश्रणहरु; केही ज्वलनशील कम्प्लिक्स) तयारी वस्तुहरु	२११
	३७	फोटोग्राफी र चलचित्र उत्पादन सम्बन्धी सामानहरु	२१३
	३८	विविध रासायनिक उत्पादनहरु	२१७
	७		प्लाष्टिक र प्लाष्टिकका वस्तुहरु: रबर र रबरका वस्तुहरु
३९		प्लाष्टिक र प्लाष्टिकका सामान	२३२

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
८	४०	रबर र यिनवाट बनेका सामानहरु	२४८
		काँचो छाला, तयारी छाला र भुवादर छाला र त्यसबाट बनेका सामान; घोडा र हात्तीको काठी, हौदा र साजहरु; सफरका सामान, हाते भोला र त्यस्तै प्रकारका आधानपात्र (कन्टेनर); रेशम कीराको बाहेक अन्य जीवजन्तुको आन्द्राबाट बनेका सामानहरु	
	४१	भुवादर बाहेकको काँचो छाला र तयारी छाला	२५८
	४२	तयारी छालाबाट बनेका सामानहरु; घोडा हात्तीका काठी, हौदा र साजहरु; सफरका सरसामान, भोला र यस्तै प्रकारका सामान राख्ने वा आधानपात्र (कन्टेनर्स) (थैलो); रेशम कीराको बाहेक अरु जीवजन्तुको आन्द्राबाट बनेका सामान	२६४
९	४३	भुवादर छाला र कृत्रिम भुवा; यिनवाट बनेका सामानहरु	२६९
		काठ र काठबाट बनेका सामान; काठको गोल; कर्क र कर्कबाट बनेका सामान; परालको एस्पार्टो (कागत, डोरी बनाउने एक प्रकारको खर) को र अन्य बाटिने पदार्थबाट बनेका उत्पादित सामानहरु; चोयाबाट बनेको डोको, डाली जस्ता सामानहरु र बेत बाँसका सामानहरु	
	४४	काठ र काठबाट बनेका सामान; काठको गोल	२७२
	४५	कर्क र कर्कबाट बनेका सामान	२८४
१०	४६	परालको, इस्पार्टो (डोरी बाट्ने एक प्रकारको खर) को वा अन्य चुल्ठीपारी बाट्ने (प्लेटिङ्ग) पदार्थका उत्पादनहरु; डोको, डालो र चोयाबाट बनाइने वस्तुहरु	२८५
		काठ वा अन्य रेशायुक्त कोषीय (सेल्यूलोजिक) पदार्थको गुभो (पल्प, थलथले); प्रतिलक्ष्य रिक्भर्ड (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) र तिनवाट बनेका वस्तुहरु	
	४७	काठ वा अन्य रेशायुक्त (सेल्यूलोजिक) (कोषीय) पदार्थको गुभो (पल्प); कागत र कागतको गाता (पेपरबोर्ड) का रद्दी र टुक्राटाक्री (अवशेषहरु)	२८७
	४८	कागत र कागतगाता (पेपरबोर्ड); कागत गुभो (पेपर पल्प) का, कागतका वा कागतगाताका वस्तुहरु	२९०

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
११	४९	छापेको किताब, अखवार, तस्वीरहरु र छापाखाना उद्योगबाट उत्पादित अन्य वस्तुहरु; हस्तलिपि, टाइप लेख र हस्तलिखित चित्र (मानचित्र)	३०९
		कपडा र कपडाका सामान	
	५०	रेशम	३२३
	५१	ऊन, जीवजन्तुको मसिनो वा खस्रो रौं; घोडाको जगर र यिनबाट बुनिएका कपडा	३२४
	५२	कपास	३२८
	५३	अन्य वानस्पतिक कपडाका रेशाहरु; कागतको धागो र कागतको धागाका बुनिएका कपडाहरु	३३८
	५४	मानव निर्मित (कृत्रिम) तन्तुहरु (फिलामेन्टस्)	३४०
	५५	मानव निर्मित प्रमुख रेशाहरु (स्टेपुल फाइवर्स)	३४६
	५६	गद्दा (वाडिङ्ग), जमोठ (फेल्ट) र नबुनिएको कपडा (नन्उभेन्स); विशिष्ट धागो; बाटेको डोरी (ट्वाइन), (खासगरी जहाजमा प्रयोग हुने) डोरी वा लखाकी (कोर्डेज), रस्सा वा लठारो (रोप) र बलियो मोटो लठारो (केबुल) र तिनबाट बनेका सामानहरु	३५३
	५७	गलैचा (कार्पेट) र कपडा पदार्थका अन्य भूईं ढाक्ने वस्तुहरु (फ्लोर कभरिंग्स)	३५८
	५८	विशेष बुनेका कपडाहरु; भुप्पादार बुनिएको कपडा; फित्ता (लेस); बेल बुट्टा भएका कपडा (ट्यापेस्ट्री); भालर ट्रिमिङ्ग; कारचोपी (इम्ब्राइडरी)	३६०
	५९	संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा अस्तरयुक्त वा पटलित (ल्यामिनेटेड) बुनिएका कपडा (टेक्सटाइल फ्याब्रिक्स); औद्योगिक प्रयोगको लागि उपयुक्त कपडा पदार्थका वस्तुहरु	३६५
	६०	सियोले बुनेको (निटेड) वा हुक सियोले बुनेको (क्रोशिड) कपडा	३७२
	६१	सलाइले बुनेको (निटेड) वा कुरुसले बुनेको (क्रोशिड) पोशाक र परिधान सहायक (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) का वस्तुहरु	३७६
६२	सलाई वा कुरुसले नबुनिएका (नौट निटेड वा क्रोशिड) पोशाक र परिधान सहायक वस्तुहरु	३८७	

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
१२	६३	कपडाका अन्य तयारी सामानहरु; समूहहरु (सेट्स); पुराना लुगाफाटा र पुराना कपडाका वस्तुहरु; कपडाका भुत्राहरु (न्याग्स)	३९८
		पाउपोश, शिरपोश, छाता, घामछेक्ने छाता, लठी (वाकिङ्ग स्टिक, सिट (स्टिक), कोर्वा, घोडचढीको चाबुक (राइडिङ्ग क्रप्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु; तयार गरिएका प्वाखहरु र तिनबाट बनेका वस्तुहरु; कृत्रिम फूलहरु; मानव रौंबाट बनेका वस्तुहरु	
	६४	पाउपोश, गेटर (वा गेटिस) र यस्तै वस्तुहरु, त्यस्ता वस्तुहरुका पार्टपुर्जाहरु	४०४
	६५	शिरपोश र तिनका पार्टपुर्जाहरु	४०९
१३	६६	छाता (अम्ब्रेला), घाम छेक्ने छाता (सन्-अम्ब्रेला), हिड्ने घुम्ने काममा प्रयोग हुने लठी (वाकिङ्ग-स्टिक), बस्न हुने खालको छडी (सिट-स्टिक), कोर्वा वा चाबुक (हवीप), घोडचढीको छोटो चाबुक (राइडिङ्ग क्रप्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु	४११
	६७	तयार गरिएका प्वाखहरु (फेदर्स) र भूवा (डाउन) र प्वाख र भूवाबाट बनाइएका वस्तुहरु; कृत्रिम फूलहरु; मानिसका रौंबाट बनेका वस्तुहरु	४१३
		पत्थर (स्टोन), प्लाष्टर, सिमेण्ट, अश्मतन्तु (एस्बेस्टोस), अबरख (माईका) वा यस्तै पदार्थहरुका सामानहरु; चिनियाँ माटोका (सेरामिक) उत्पादनहरु; काँच (ग्लास) र काँचका वस्तुहरु	
	६८	पत्थर, प्लाष्टर, सिमेण्ट, एस्बेस्टोस (अश्मतन्तु), अबरख वा यस्तै किसिमका पदार्थहरुबाट बनेका वस्तुहरु	४१५
१४	६९	चिनियाँ माटोका उत्पादनहरु (सेरामिक प्रोडक्ट्स)	४२२
	७०	काँच र काँचबाट बनेका वस्तुहरु (ग्लासवेयर)	४२७
		प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थरहरु, बहुमूल्य धातुहरु, बहुमूल्य धातुको आवरण चढाएका धातुहरु, र तिनीहरुबाट बनेका वस्तुहरु; नकली गहना (इमिटेशन ज्वेलरी); मुद्रा (क्वायन)	
	७१	प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थरहरु, बहुमूल्य धातुहरु, बहुमूल्य धातुको आवरण चढाएका धातुहरु र तिनीहरुबाट बनेका वस्तुहरु; नकली गहना; मुद्रा (क्वाइन)	४३५

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
१५		अपघातु वा आधारभूत धातु (बेसमेटल) र अपघातु (बेसमेटल) का वस्तुहरु	
	७२	फलाम र इस्पात	४४६
	७३	फलाम र इस्पातका वस्तुहरु	४६६
	७४	तामा र तामाका वस्तुहरु	४७७
	७५	निकेल र त्यसका वस्तुहरु	४८५
	७६	अल्युमिनियम र त्यसका वस्तुहरु	४९०
	७७	(भविष्यमा संभावित प्रयोगका लागि सुरक्षित)	४९७
	७८	सीसा (लिड) र त्यसका वस्तुहरु	४९८
	७९	जस्ता (जिङ्क) र त्यसका वस्तुहरु	५०२
	८०	टिन र त्यसका वस्तुहरु	५०५
	८१	अन्य अपघातु वा आधारभूत धातुहरु (बेस मेटल); सरमिट्स; तिनका वस्तुहरु	५०८
	८२	अपघातु (बेसमेटल) का औजारहरु (टुल्स), उपकरणहरु (इम्प्लिमेन्ट्स), चक्कु, स्याङ्गीहरु (कटलरी), चमचा र कांटाहरु (स्पून एण्ड फौक्स); अपघातु (बेस मेटल) का तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स)	५१२
	८३	अपघातु (बेसमेटल) का विविध वस्तुहरु	५१९
	१६		यन्त्र र यान्त्रिक उपकरणहरु (मेकानिकल अप्लायन्सेस); वैद्युतिक सर्जामहरु (इलेक्ट्रिकल इक्विपमेण्ट); तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स); ध्वनि अभिलेखक (साउण्ड रिकर्ड्स) र पुनरुत्पादक (रिप्रोड्यूसर्स), टेलिभिजन प्रतिबिम्ब (इमेज) र ध्वनि अभिलेखक (साउण्ड रिकर्ड्स) र पुनरुत्पादक (रिप्रोड्यूसर्स), र त्यस्ता वस्तुहरुका अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वा उपसाधनहरु (एक्सेसरिज)
८४		नाभिकीय अभिक्रियक (न्यूक्लियर रिएक्टर्स) हरु, वाष्पित्र (ब्वाइलर्स) हरु, यन्त्रावली (मशीनरी) र यान्त्रिक साधित्र (वा उपकरणहरु) (अप्लायन्सेस); तिनका पार्टपुर्जाहरु	५२६

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
१७	८५	वैद्युतिक यन्त्रावली (एलेक्ट्रिक मशिनरी) र उपकरण (इक्विपमेण्ट) र तिनका पार्टपुर्जाहरु; ध्वनि अभिलेखक र पुनरुत्पादक (साउण्ड रिकर्डर्स एण्ड रिप्रोड्यूसर्स), टेलिभिजन विम्ब (इमेज) र ध्वनि अभिलेखक (साउण्ड रिकर्डर्स) र पुनरुत्पादक (रिप्रोड्यूसर्स), र त्यस्ता वस्तुहरुका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)	५८१
		वाहनहरु (भेहिकल्स), वायुयान (एयरक्राफ्ट), पानी जहाजहरु (भेसेल्स) र सम्बद्ध परिवहनका (ट्रान्सपोर्ट) सामग्रीहरु	
	८६	रेलवे वा ट्रामवे इंजिनहरु (लोकोमोटिभ्स), रोलिङ्ग स्टौक (लीकमा हिङ्ने पांग्रा भएका गाडीहरु) र तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स); रेलवे वा ट्रामवेका ट्रयांक (लिक) का जडान सामग्रीहरु (फिक्स्चर्स एण्ड फिटिङ्गस्) र तिनका पार्टपुर्जाहरु; यान्त्रिकीय (विद्युत यान्त्रिकीय समेत) आवागमन संकेतसूचक सवै किसिमका उपकरणहरु	६१२
	८७	रेलवे वा ट्रामवे रोलिङ्ग वाहेकका वाहन (भेहिकल) हरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)	६१५
	८८	हवाइजहाज, अन्तरिक्षयान र तिनका पार्टपुर्जाहरु	६२५
१८	८९	पानी जहाजहरु (शिप्स), नौकाहरु (बोट्स) र प्लवमान संरचनाहरु (फ्लोटिङ्ग स्ट्रक्चर्स) (वा पानीमाथि चल्ने संरचनाहरु)	६२७
		चाक्षुषीय (अप्टिकल), छायाँ चित्रण सम्बन्धी (फोटोग्राफिक), चलचित्र सम्बन्धी (सिनेमाटोग्राफिक), मापन (मेजरिंग), जांच गर्ने (चेकिङ्ग), परिशुद्धता (प्रीसिजन), आयुर्विज्ञान (मेडिकल) वा सल्यचिकित्सा (सर्जिकल) सम्बन्धी उपकरणहरु (इन्स्ट्रुमेन्ट्स), र औजारहरु (एपारेट्स); ठूलो घडी (क्लौक) र सानो घडी (वाच) हरु; संगीत वाद्ययन्त्रहरु (म्यूजिकल इन्स्ट्रुमेन्ट्स); तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)	
	९०	चाक्षुषीय (अप्टिकल), छायाँ चित्रण सम्बन्धी (फोटोग्राफिक), चलचित्र सम्बन्धी (सिनेमाटोग्राफिक), मापन (मेजरिङ्ग), जांच गर्ने सम्बन्धी (चेकिङ्ग), परिशुद्धता (प्रीसिजन) सम्बन्धी, आयुर्विज्ञान (मेडिकल) वा शल्यक्रिया (सर्जिकल) सम्बन्धी उपकरणहरु (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) र औजारहरु (एपारेट्स); तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)	६२९

परिच्छेद	भाग	विषय	पृष्ठ संख्या
	९१	ठूलो घडी (क्लौक्स) हरु र सानो घडी (वाचेज) हरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	६४६
	९२	संगीत वाद्ययन्त्रहरु; त्यस्ता वस्तुहरुका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)	६५१
१९		हातहतियार र खरखजाना; तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु	
	९३	हातहतियार र खरखजाना; तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु	६५४
२०		विविध निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) वस्तुहरु	
	९४	फर्निचर; शय्योपकरण वा बरविछ्यौनाहरु (बेडिङ्ग), डस्ना, लम्पट वा गद्दाहरु (म्याट्रेसेज), खाट वा पलड (म्याट्रेस सपोर्टस्), गद्दादार चकटी र तर्कियाहरु (कुशन्स); तथा यस्तै किसिमका केही वस्तु कोचेर वा ठोसेर गद्दा जस्तो वनाइएका (स्टफड) सजावटका सामानहरु (फर्निशिङ्गस); वत्ती (ल्याम्प) र वत्ती जडानका सामग्रीहरु (लाइटिङ्ग फिटिंग्स), अन्यत्र उल्लेख नभएका; प्रदीप्त संकेतहरु (इल्युमिनेटेड साइन्स), प्रदीप्त नाम पट्ट (इल्युमिनेटेड नेमप्लेट्स) र यस्तै वस्तुहरु; पूर्वविरचित भवनहरु (प्रिफ्याब्रिकेटेड बिल्डिङ्गस)	६५७
	९५	खेलौनाहरु (टवायज), आमोद प्रमोद र खेलकूदका आवश्यक सामग्रीहरु (गेम्स एण्ड स्पोर्टस् रिक्विजिट्स); तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु (एक्सेसरीज)	६६२
	९६	विविध निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) वस्तुहरु	६६८
२१		कलाकृति, संग्रहकर्ताको संग्रहणीय वस्तुहरु (कलेक्टर्स पिसेज) र पुरातात्विक वस्तुहरु (एन्टिक्स)	
	९७	कलाकृति, संग्रहकर्ताको संग्रहणीय वस्तुहरु (कलेक्टर्स पिसेज) र पुरातात्विक वस्तुहरु (एन्टिक्स)	६७५
		निकासी महसुल दर	७४०
		कर छुट हुने वस्तु तथा सेवाहरू	७४८
		अन्तःशुल्क दरबन्दी	८०९

**आर्थिक ऐन, २०७५ को अनुसूची-१ को दफा १ बमोजिम लागने
पैठारी महसुल दर**

**परिच्छेद-१
जीवित जीवजन्तु; जीवजन्तु-उत्पादन**

द्रष्टव्यः

१. अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक यस परिच्छेदमा उल्लिखित जन्तुको खास जाति वा प्रजाति भन्नाले त्यस जाति वा प्रजातिको बच्चा जीव जन्तुलाईसमेत जनाउँछ।
२. विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेसम्म “सुख्खा उत्पादन” भन्नाले यो दरबन्दी भरि नै “डिहाइड्रेटेड, इभापोरेटेड” वा “फ्रिज ड्राइड” गरेका उत्पादनसमेतलाई सम्भन्नु पर्दछ।

**भाग-१
जीवित जन्तु**

द्रष्टव्यः

यो भागमा तल उल्लेख भएकाबाहेक अन्य जीव जन्तुहरू पर्दछन् :

- (क) शीर्षक ०३.०१, ०३.०६, ०३.०७ वा ०३.०८ का माछा, क्रुष्टासियन (फिङ्गे माछा जातका जीव); मोलस्क (बाहेक खवटा हुने जीव) र ढाडको हड्डी नहुने अन्य प्रकारका जलचरहरू;
- (ख) शीर्षक ३०.०२ का सूक्ष्म जीवाणु र अन्य उत्पादनका कल्चरहरू;
- (ग) शीर्षक ९५.०८ का जीव जन्तुहरू।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०१.०१		जीवित घोडाहरू, गधाहरू, खच्चरहरू र हिनिजहरू। -घोडाहरू: ०१०१.२१.०० --नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका ०१०१.२९.०० --अन्य ०१०१.३०.०० -गधाहरू ०१०१.९०.०० -अन्य	६ ६ ६ ६	१० १० १० १०
०१.०२		जीवित चौपाया (बोभाइन)। -गोजातीय चौपाया:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
०१.०३	०१०२.२१.००	--नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका	६	१०	
	०१०२.२९.००	--अन्य	६	१०	
		-भैसी:			
	०१०२.३१.००	--नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका	६	१०	
	०१०२.३९.००	--अन्य	६	१०	
	०१०२.९०.००	-अन्य	६	१०	
		जीवित सुंगुर ।			
	०१०३.१०.००	--नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका	६	१०	
		-अन्य:			
	०१०३.९१.००	--५० केजी भन्दा कम वजनको	६	१०	
०१.०४	०१०३.९२.००	--५० केजी वा सो भन्दा बढी वजन भएको	६	१०	
		जीवित भेडा र बाख्रा ।			
	०१०४.१०.००	-भेडा	६	१०	
	०१०४.२०.००	-बाख्रा	९	१०	
०१.०५		जीवित कुखुरा अर्थात, ग्यालुस डोमेटिकस जातका कुखुरा, हांस, टर्की र गिनी फाउल ।			
		-१८५ ग्राम भन्दा बढी वजन नभएका:			
	०१०५.११.००	-- ग्यालुस डोमेटिकस जातका चराहरु (Fowl)	६	१०	
	०१०५.१२.००	--टर्कीहरु (पाताल मयूर)	६	१०	
	०१०५.१३.००	--हाँस (डक) हरु	६	१०	
	०१०५.१४.००	--हाँस (गिज) हरु	६	१०	
	०१०५.१५.००	--गिनिजातका चराहरु	६	१०	
		-अन्य:			
	०१०५.९४.००	-- ग्यालुस डोमेटिकस जातका चराहरु	९	१०	
	०१०५.९९.००	--अन्य	९	१०	
	०१.०६		अन्य जीवित जीवजन्तु ।		
			-स्तनपायी:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०१०६.११.००	--प्रधान स्तनी (नरवानर) हरु प्राइमेट्स)	६	१०
	०१०६.१२.००	--तिमिङ्गल (ह्वेल) हरू, सोस वा गुंज (डल्फिन) हरू र शिशुक (परपस) हरू (तिमिगण (सिटेथिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू); समुद्रीगाई (मैनेटी) हरू र हस्तिमकर (डुगंग) हरू (जलीय स्तनधारी (सिरोनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू); सिलहरु, सी लायनहरु र बालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरु)	६	१०
	०१०६.१३.००	--ऊँट र अन्य ऊँटजातीय जन्तुहरु (क्यामेलिडाई)	६	१०
	०१०६.१४.००	--खरायोहरु	६	१०
	०१०६.१९.००	--अन्य	६	१०
	०१०६.२०.००	-सरीसृप (रेप्टाइल) हरु (सर्प तथा कछुवा (टर्टल) समेत) -चराहरु:	६	१०
	०१०६.३१.००	--शिकारी पंक्षीहरु	६	१०
	०१०६.३२.००	--शुकवंशी चराहरु (सिटासीफौर्मिस) (सुगा, पाराकीट, मकाउ र काकालुवासमेत)	६	१०
	०१०६.३३.००	--सुतुरमुर्ग (अप्टिच) हरु (ड्रोमाउस नोभाहोल्लान्डिया)	६	१०
	०१०६.३९.००	--अन्य -किराहरु:	६	१०
	०१०६.४१.००	--माहुरीहरु	६	१०
	०१०६.४९.००	--अन्य	६	१०
	०१०६.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-२
मासु र खान हुने कमसल मासु (अफल)

दृष्टव्यः

यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) शीर्षक ०२.०१ देखि ०२.०८ वा ०२.१० मा (वर्णित खालका) मानवीय उपभोगको निमित्त अयोग्य वा अनुपयुक्त (नसुहाउने खालका) उत्पादनहरु;
- (ख) जीव जन्तुको भुँडी, आन्द्रा, धैली (शीर्षक ०५.०४) वा जीव जन्तुको रगत (शीर्षक ०५.११ वा ३०.०२); वा
- (ग) शीर्षक ०२.०९ को उत्पादित वस्तुवाहेक जीव जन्तुको बोसो (भाग १५) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०२.०१		चौपाया (बोभाइन जातिको) ताजा वा चिसो पारेको (फ्रेस वा चिल्ड) मासु ।		
	०२०१.१०.००	-सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	६	१०
	०२०१.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुक्राहरु	६	१०
	०२०१.३०.००	-हाड नभएको	६	१०
०२.०२		चौपाया (बोभाइन जातिको) हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।		
	०२०२.१०.००	-सिंगो र आधा शरीर (करकास र हाफ करकास)	६	१०
	०२०२.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुक्राहरु	६	१०
	०२०२.३०.००	-हाड नभएको	६	१०
०२.०३		सुंगुरको मासु ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रेस, चिल्ड वा फ्रोजेन) ।		
		-ताजा वा चिसो पारेको:		
	०२०३.११.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	६	१०
	०२०३.१२.००	--हाड सहितको अगाडि र पछाडिका सांप्राहरु र सांप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	६	१०
	०२०३.१९.००	--अन्य	६	१०
		-हिमीकृत (फ्रोजेन):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०२.०४	०२०३.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	६	१०
	०२०३.२२.००	--हाड सहितको अगाडि र पछाडिका सांप्राहरु र सांप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	६	१०
	०२०३.२९.००	--अन्य	६	१०
		भेडा वा खसी बोकाको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु ।		
	०२०४.१०.००	-भेडा (पाठो) को ताजा वा चिसो पारेको सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	९	१०
		-भेडाको ताजा वा चिसो अन्य मासु:		
	०२०४.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	९	१०
	०२०४.२२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्रा	९	१०
	०२०४.२३.००	--हाड नभएको	९	१०
	०२०४.३०.००	-भेडा (पाठो) को हिमीकृत (फ्रोजेन) सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	९	१०
		-हिमीकृत (फ्रोजेन) गरिएका भेडाका अन्य मासु:		
	०२०४.४१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफकरकास)	९	१०
०२०४.४२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्राहरु	९	१०	
०२०४.४३.००	--हाड नभएको	९	१०	
०२०४.५०.००	-खसी बोकाको मासु	९	१०	
०२.०५	०२०५.००.००	घोडा, गधा, खच्चर र हिनिजहरुको ताजा, चिसो, वा हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।	६	१०
०२.०६		चौपाया जीवजन्तु, (बोभाइन), सुंगुर, भेडा, खसी बाख्रा, घोडा, गधा, खच्चर वा हिनिजहरुको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रोजेन) खान हुने कमसल मासु, (इडिबुल अफल) ।		
	०२०६.१०.००	-चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको ताजा र चिसो	६	१०
		-चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन) को हिमीकृत (फ्रोजेन):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०२.०७	०२०६.२१.००	--जीव्रो	६	१०
	०२०६.२२.००	--कलेजो	६	१०
	०२०६.२९.००	--अन्य	६	१०
	०२०६.३०.००	-सुंगुरको ताजा र चिसो पारेको -सुंगुरको हिमीकृत (फ्रोजेन):	६	१०
	०२०६.४१.००	--कलेजो	६	१०
	०२०६.४९.००	--अन्य	६	१०
	०२०६.८०.००	-अन्य ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०२०६.९०.००	-अन्य हिमीकृत (फ्रोजेन)	६	१०
		शीर्षक ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल । -ग्यालुस डोमेष्टिक्स जातका चराहरु (फाउल) को:		
	०२०७.११.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रेस वा चिल्ड)	९	१०
	०२०७.१२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	९	१०
	०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रेस वा चिल्ड) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	९	१०
	०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (ओफाल) -टर्कीहरुको:	९	१०
	०२०७.२४.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	९	१०
	०२०७.२५.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	९	१०
	०२०७.२६.००	--ताजा वा चिस्याइएका टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	९	१०
	०२०७.२७.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल) -हाँस (डक) हरुको:	९	१०
	०२०७.४१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०२.०८	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजन)	९	१०
	०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हरु	९	१०
	०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	९	१०
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)	९	१०
		-हांस (गीज) हरुको:		
	०२०७.५१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	९	१०
	०२०७.५२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजन)	९	१०
	०२०७.५३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हरु	९	१०
	०२०७.५४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	९	१०
	०२०७.५५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)	९	१०
	०२०७.६०.००	-गिनी जातका चराहरुको	९	१०
		ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत अन्य मासु र खान हुने अफल मासु।		
	०२०८.१०.००	-खरायोको	१०	१०
	०२०८.३०.००	-प्रधान स्तनी (नर बानर) हरु (प्राइमेट) को	६	१०
	०२०८.४०.००	-तिमिङ्गल (ह्वेल) हरु, सौंस वा गुँज (डल्फिन) हरु र शिशुक (परपस) हरु (तिमिगण श्रेणीका स्तनपायीहरू) को; समुद्रीगाई (मैनेटी) र हस्तिक (डुगङ्ग) हरु (जलीय स्तनधारी (सिरोनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू) को; सिलहरु, सी लायनहरु र वालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरू) को	६	१०
	०२०८.५०.००	-सरीसृपहरु (सर्प र कछुवा समेत) को	६	१०
	०२०८.६०.००	-ऊँट र अन्य ऊँटजातीय जन्तुहरु (क्यामेलिडाई) को	६	१०
०२०८.९०.००	-अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०२.०९		नखारिएको वा अन्य प्रकारले निस्सारण नगरिएको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत, लवणित, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धूमित मासु नभएको सुँगुरको बोसो (पिग फ्याट), र कुखुराको बोसो (पौल्ट्री फ्याट) ।		
	०२०९.१०.००	-सुँगुर (पिग) हरुको	६	१०
	०२०९.१०.००	-अन्य	६	१०
०२.१०		मासु र खान हुने अफल मासु-नून हालेको, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धूमित (स्मोक्ड) र खान हुने (डिडिबुल) धूलो मासु (फ्लोअर्स एण्ड मिल्स) समेत ।		
		-सुँगुरको मासु:		
	०२१०.११.००	--हाड सहितका अगाडि र पछाडिका सांप्राहरु र सांप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	६	१०
	०२१०.१२.००	--भूडी र भूडीका टुक्राहरु	६	१०
	०२१०.१९.००	--अन्य	६	१०
	०२१०.२०.००	-चौपाया (बोभाइन) को मासु	६	१०
		-अन्य, मासु वा मांसावशेष (अफल) का खान हुने धूलो र पीठोसमेत:		
	०२१०.९१.००	--प्रधान स्तनी (नर बानर) (प्राइमेट) को	६	१०
	०२१०.९२.००	--तिमिङ्गल (ह्वेल) हरु, सोंस वा गुँज (डिल्फिन) हरु, तथा शिंशुक (परपस) हरु (तिमिगण (सिट्रासिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू) को; समुद्रीगाई (मैनेटी) तथा हस्तिमकर (डुगंग) हरु (जलीय स्तनधारी) (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू) को; सिलहरु, सी लायनहरु र बालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरू) को	६	१०
	०२१०.९३.००	--सरीसृप (सर्प र कछुवासमेत) को	६	१०
	०२१०.९९.००	--अन्य	६	१०

भाग-३
माछा र क्रुष्टासियन (भिन्गेमाछा जातिका जीव), मोलस्क
(बाहिरी खबटा हुने जीव) र ढाडमा हाड नहुने
अन्य प्रकारका जलचर (इन्भरटिब्रेट्स)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक ०१.०६ का स्तनपायीहरू;
 - (ख) शीर्षक ०१.०६ का स्तनपायीहरूको मासु (शीर्षक ०२.०८ वा ०२.१०);
 - (ग) माछा (कलेजो, फुल र प्रजनन ग्रन्थी समेत), क्रुष्टासियनहरू, मोलस्क वा अन्य एक्वेटिक इन्भरटिब्रेट्स, मरेका र जाति विशेषको कारणले वा अवस्था विशेषका कारणले मानिसले खान अनुपयुक्त वा नसुहाउने खालको (भाग ५), मानिसले खान नहुने माछा, क्रुष्टासियन, मोलस्क वा अन्य एक्वेटिक इन्भरटिब्रेट्सको पीठो वा रोटी (प्यालेट) हरू (शीर्षक २३.०१);
 - (घ) माछाको अचार (क्याभिअर) वा माछाको फुलबाट तयार गरेको माछाको अचार जस्तै (प्रतिस्थानिक) वस्तुहरू (शीर्षक १६.०४) ।
२. यस भागमा “पेलेट” भन्नाले सोभै थिचेर वा कम मात्रामा संयोजक पदार्थद्वारा एकत्रित गरिएको उत्पादनलाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०३.०१		जीवित माछा ।		
		-आलङ्कारिक माछा:		
	०३०१.११.००	--ताजा पानीको	९	१०
	०३०१.११.००	--अन्य	९	१०
		-अन्य जीवित माछा:		
	०३०१.११.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रेटा, अङ्गोरिड्स माइकिस, अङ्गोरिड्स क्लार्की, अङ्गोरिड्स अक्वावोनिटा, अङ्गोरिड्स गिलाए, अङ्गोरिड्स अपाचे र अङ्गोरिड्स काइसोकाप्टर)	९	१०
	०३०१.१२.००	--वाम	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०३.०२	०३०१.९३.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिडोडोन इडिलस, हाइपोपथाल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिडोडोन पिसिअस, क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हासेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू)	९	१०
	०३०१.९४.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ब्लुफिन टुनाहरू (थुनुस थाइनस, थुनुस ओरियन्टालिस)	९	१०
	०३०१.९५.००	--दक्षिणी ब्लुफिन टुनास (थुनुस म्याकोर्ड)	९	१०
	०३०१.९९.००	--अन्य	९	१०
		शीर्षक ०३.०४ को माछाको फिलेट र अरु प्रकारको मासु बाहेकको ताजा वा चिसो पारेको माछा ।		
		--माछा (साल्मोनाइडाइ), उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०२.११.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रेटा, अङ्गोरिडस माइकिस, अङ्गोरिडस क्लार्की, अङ्गोरिडस अक्वावोनिटा, अङ्गोरिडस गिलाए, अङ्गोरिडस अपाचे र अङ्गोरिडस क्राइसोगेष्टर)	९	१०
	०३०२.१३.००	--प्यासिफिक सालमोन (ङ्गोरिडस नेर्का, अङ्गोरिडस गोर्बुशा, अङ्गोरिडस केटा, अङ्गोरिडस शिचत्शा, अङ्गोरिडस किसुच, अङ्गोरिडस मसोज र अङ्गोरिडस रडुरस)	६	१०
	०३०२.१४.००	--एटलाण्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूव सालमोन (हूचो हूचो)	६	१०
	०३०२.१९.००	--अन्य	६	१०
	--चेप्टो माछा (प्लेरोनेक्टाइडाइ, बोथीडाइ, साइनोग्लोस्सीडाइ, सोलेडाइ, स्कोप्याल्मीडाइ र सिथारीडाइ), उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक			
०३०२.२१.००	--हालिवुट	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	०३०२.२२.००	--प्लेइस	६	१०
	०३०२.२३.००	--सोले	६	१०
	०३०२.२४.००	--टवोटहरू (सेट्टा मेक्सिमा)	६	१०
	०३०२.२९.००	--अन्य	६	१०
		-टुनाहरू (थुन्नास प्रजातिका), स्क्रिपज्याक वा स्ट्राइप बेलाइड वोनितो (युथाइनस (कात्सुओनस) पेलागिस), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०२.३१.००	--अल्बाकोर वा लामो पखेटा भएको टुना	६	१०
	०३०२.३२.००	--पहेलो पखेटा भएको टुना	६	१०
	०३०२.३३.००	--स्कीपज्याक वा स्ट्राइप बेलिड वोनितो	६	१०
	०३०२.३४.००	--विगआई टुना (तुनुस ओवेसस)	६	१०
	०३०२.३५.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ब्लुफिन टुनाहरू (थुनुस थाइनस, थुनुस ओरियन्टालिस)	६	१०
	०३०२.३६.००	--दक्षिणी ब्लुफिन टुना (तुनुस म्याकोआई)	६	१०
	०३०२.३९.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पल्लासी), एङ्गोभिज (इन्ग्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), त्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्टेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमबेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू) ज्याकहरू, क्रेभेलहरू (क्यारान्क्स जातहरू), कोविआ (राकिसेन्ट्रोन क्यानाडम), सिम्बर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाविस साइरा), स्काडस (डिक्याप्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस विलोसस), सोर्डोफिस (सिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), वोनितोहरू (सार्डा जातहरू), मार्लिनहरू, सेइलफिसहरू, स्पेरफिस (इस्टोफेरिडाइ), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०२.४९.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरेनास, क्लुपिया पल्लासी)	९	९०
	०३०२.४२.००	--एङ्गोभिहरू (इङ्ग्रालिस जातहरू)	९	९०
	०३०२.४३.००	--सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनोप जातहरू) सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), त्रिसलिन वा स्प्राटस (स्प्राटस स्प्राटस)	९	९०
	०३०२.४४.००	--म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस)	९	९०
	०३०२.४५.००	--ज्याक र हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू)	९	९०
	०३०२.४६.००	--कोविआ (राकिसेन्ट्रोन क्यानाडम)	९	९०
	०३०२.४७.००	--सोर्डोफिस (जिफियास ग्लाडिअस)	९	९०
	०३०२.४९.००	--अन्य	९	९०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०२.५१.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओग्याक, ग्याडुस म्याक्रोसिफालस)	९	१०
	०३०२.५२.००	--ट्याडडक (मेलानोग्रामस एग्लेफिनस)	९	१०
	०३०२.५३.००	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरेन्स)	९	१०
	०३०२.५४.००	--हेक (मर्लुसिअस जातहरु, यूरोफिसिस जातहरु)	९	१०
	०३०२.५५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा)	९	१०
	०३०२.५६.००	--ब्लु ट्वाइटिडहरु (माइक्रोमेसिस्टस पोटासु, माइक्रोमेसिस्टस अस्ट्रालिस)	९	१०
	०३०२.५९.००	--अन्य	९	१०
		-तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरु), क्यार्टाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरु, सिलुरस जातहरु, ब्लारिअस जातहरु, इक्तालुरस जातहरु), कार्प (साइप्रिनस जातहरु, क्यारासियस जातहरु, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरु, सिर्हिनस जातहरु, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरु, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरु), इलहरु (एड्डइला जातहरु), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरु (चान्ना जातहरु), उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०२.७१.००	--तिलापियाहरु (ओरेओक्रोमिस जातहरु),	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०२.७२.००	--क्याटाफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू)	९	१०
	०३०२.७३.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासियस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेओचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालेब्रामा जातहरू)	९	१०
	०३०२.७४.००	--वाम (इल) हरु (एड्डइला जातहरू)	९	१०
	०३०२.७९.००	--अन्य	९	१०
		-अन्य माछा, उपशीर्षक ०३०२.९१.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०२.८१.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरू	६	१०
	०३०२.८२.००	--रेड र स्केटहरू (रेजिडाए)	९	१०
	०३०२.८३.००	--टूर्थफिस (डिसोस्टिकस जातहरू)	९	१०
	०३०२.८४.००	--सिवास (डिसेन्ट्रारकस जातहरू)	९	१०
	०३०२.८५.००	--सिब्रिम (स्पेरिडाइ)	९	१०
	०३०२.८९.००	--अन्य	९	१०
		-कलेजो, फुल, प्रजनन ग्रन्थी, पखेटा, टाउको, पुच्छर, पेट र अन्य खानहुने कमसल मत्स्यमांश:		
	०३०२.९१.००	--कलेजो, फुल र प्रजनन ग्रन्थी	९	१०
	०३०२.९२.००	--सार्कको पखेटा	९	१०
	०३०२.९९.००	--अन्य	९	१०
०३.०३		शीर्षक ०३.०४ को माछाको फिलेट र अरु प्रकारको मासु बाहेकको हिमीकृत गरिएको माछा ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-साल्मोनाइडाइ, उपशीर्षक ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०३.९१.००	--शक आई सालमोन (रेड सालमोन) (ओङ्गोरिङ्गस नेर्का)	६	१०
	०३०३.९२.००	--अन्य प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिङ्गस गोर्नुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शावित्चा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोउ तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस)	६	१०
	०३०३.९३.००	--एटलान्टिक सालमोन (साल्मो सालारा) र ड्यान्युव सालमोन (हुचो हुचो)	६	१०
	०३०३.९४.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रा, अङ्गोरिङ्गस माइकिंस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाई, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस काइसोगेष्टर)	९	१०
	०३०३.९९.००	--अन्य	६	१०
		-तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्यार्टाफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू), उपशीर्षक ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०३.२३.००	--तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०३.२४.००	--क्याटाफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू)	६	१०
	०३०३.२५.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोपथाल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टोचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू):	६	१०
	०३०३.२६.००	--वाम (इल) हरु (एड्डइला जातहरू)	९	१०
	०३०३.२९.००	--अन्य -चेप्टो माछा (प्लेरोनेक्टाइडाइ, बोथीडाइ, साइनोग्लोस्सीडाइ, सोलेडाइ, स्कोप्याल्मीडाइ र सिथारीडाइ), उपशीर्षक ०३०३.२९.०० देखि ०३०३.२९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:	६	१०
	०३०३.३१.००	--हलिवुट	९	१०
	०३०३.३२.००	--प्लेइस	६	१०
	०३०३.३३.००	--सोले	९	१०
	०३०३.३४.००	--टवोटहरू (सेट्टा माक्सिमा)	९	१०
	०३०३.३९.००	--अन्य -टुनाहरू (थुनुस प्रजातिका), स्किपज्याक वा स्ट्राइप बेलाइड वोनितो (युथाइनस (कात्सुओनस) पेलामिस), उपशीर्षक ०३०३.२९.०० देखि ०३०३.२९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:	९	१०
	०३०३.४१.००	--अल्बाकोर वा लामो पखेटा भएको टुना	६	१०
	०३०३.४२.००	--पहेलो पखेटा भएको टुना	६	१०
	०३०३.४३.००	--स्कीपज्याक वा स्ट्राइप बेलाइड वोनितो	६	१०
	०३०३.४४.००	--विगआई टुना (थुनुस ओवेसस)	६	१०
	०३०३.४५.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ब्लुफिन टुनाहरू (थुनुस थाइनस, थुनुस ओरियन्टालिस)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	०३०३.४६.००	--दक्षिणी ब्लुफिन तुना (तुनुस म्याइकोआई)	६	१०
	०३०३.४९.००	--अन्य -हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पल्लासी), एङ्गोभिज (इन्ग्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्ड्स, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्ट्रेलियन जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमबेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू) ज्याकहरू, क्रेभेलहरू (क्यारान्स जातहरू), कोविया (राकिसेन्ट्रोन क्यानाडम), सिल्भर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाबिस साइरा), स्काड्स (डिक्याप्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसस्), सोर्डिफिस (सिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), बोनिनोहरू (सार्डा जातहरू), मार्लिनहरू, सेइलफिसहरू, स्पेरफिस (इस्टोफोरिडाइ), उपशीर्षक ०३०३.९९.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:	६	१०
	०३०३.५१.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पलासी)	६	१०
	०३०३.५३.००	--सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्ड्स, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिड वा स्प्राटस (स्प्राटस स्प्राटस)	६	१०
	०३०३.५४.००	--म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस),	६	१०
	०३०३.५५.००	--ज्याक र हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू),	६	१०
	०३०३.५६.००	--कोविआ (राकिसेन्ट्रोन क्यानाडम)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०३.५७.००	--सोईफिस (जिफियास ग्लाडिअस)	६	१०
	०३०३.५९.००	--अन्य	६	१०
		-ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्छाइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुसिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, उपशीर्षक ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०३.६३.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओग्याक, ग्याडुस म्याकोसिफालस)	६	१०
	०३०३.६४.००	--ट्याडडक (मेलानोग्रामस एग्लेफिनस)	६	१०
	०३०३.६५.००	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरेन्स)	६	१०
	०३०३.६६.००	--हेक (मर्लुसिअस जातहरु, यूरोफिसिस जातहरु)	६	१०
	०३०३.६७.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा)	६	१०
	०३०३.६८.००	--ब्लु ट्वाइटिडहरु (माइक्रोमेसिस्टस पोटासु, माइक्रोमेसिस्टस अस्ट्रालिस)	६	१०
	०३०३.६९.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य माछा, ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:		
	०३०३.८१.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरु	६	१०
	०३०३.८२.००	--रेडहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	६	१०
	०३०३.८३.००	--टूथफिस (डिसोस्टिक्स जातहरु)	६	१०
	०३०३.८४.००	--सिबास (डिसेन्ट्रारकस जातहरु)	६	१०
	०३०३.८९.००	--अन्य	६	१०
		-कलेजो, फुल, प्रजनन ग्रन्थी, पखेटा, टाउको, पुच्छर, पेट र अन्य खानहुने कमसल मत्स्यमांश:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०३.०४	०३०३.९१.००	--कलेजो, फुल र प्रजनन ग्रन्थी	९	१०
	०३०३.९२.००	--सारकका पखेटा	९	१०
	०३०३.९९.००	--अन्य ताजा, चिसो पारेको र हिमीकृत माछाको फिलेट र अरु माछा, मसिनो पारी टुक्राएको र नटुक्राएकोसमेत । -तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्यार्टाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोप्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एड्डुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू) का ताजा र चिस्याइएका फिलेटहरू:	९	१०
	०३०४.३१.००	--तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू) का	९	१०
	०३०४.३२.००	--क्यार्टाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का	९	१०
	०३०४.३३.००	--नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) का	९	१०
	०३०४.३९.००	--अन्य -अन्य माछाका ताजा वा चिसो पारेको फिलेटहरू:	९	१०
	०३०४.४१.००	--प्यासिफिक साल्मोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शावित्वा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोज तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलान्टिक साल्मोन (साल्मो सालार) र ड्यान्युव साल्मोन (हूचो हूचो) का	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	०३०४.४२.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रा, अङ्गोरिड्स माइकिस, अङ्गोरिड्स क्लार्की, अङ्गोरिड्स अक्वावोनिटा, अङ्गोरिड्स गिलाइ, अङ्गोरिड्स अपाचे र अङ्गोरिड्स क्राइसोगेष्टर) का	९	१०
	०३०४.४३.००	--च्याप्टो माछा (फ्लाट फिस) (ल्युरोनेक्टिडाइ, वोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोपथाल्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	९	१०
	०३०४.४४.००	--ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्चाइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरुका माछाका	९	१०
	०३०४.४५.००	--सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) का	९	१०
	०३०४.४६.००	--टुर्थफिस (डिसोस्टिकस जातहरु) का	९	१०
	०३०४.४७.००	--डगाफिस र अन्य सार्कहरु	९	१०
	०३०४.४८.००	--रेइहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	९	१०
	०३०४.४९.००	--अन्य	९	१०
	०३०४.५१.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरु), क्यार्टफिस (प्याङ्गसिअस जातहरु, सिलुरस जातहरु, क्लारिअस जातहरु, इक्टालुरस जातहरु), कार्प (साइप्रिनस जातहरु, क्यारासिअस जातहरु, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथाल्मिचिस जातहरु, सिर्हिनस जातहरु, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरु, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरु), इलहरु (एडुइला जातहरु), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरु (चान्ना जातहरु):	९	१०
	०३०४.५२.००	--साल्मोनीडाइका	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	०३०४.५३.००	--ब्रेगमासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरुका माछाका	९	१०
	०३०४.५४.००	--सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) का	९	१०
	०३०४.५५.००	--टुर्थफिस (डिसोस्टिक्स जातहरु) का	९	१०
	०३०४.५६.००	--डगाफिस र अन्य सार्कहरु	९	१०
	०३०४.५७.००	--रेइहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	९	१०
	०३०४.५९.००	--अन्य -तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरु), क्यार्टफिस (प्याङ्गसिअस जातहरु, सिलुरस जातहरु, क्लारिअस जातहरु, इक्टालुरस जातहरु), कार्प (साइप्रिनस जातहरु, क्यारसिअस जातहरु, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरु, सिर्हिनस जातहरु, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरु, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरु), इलहरु (एड्डइला जातहरु), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिक्स) र स्नेकहेडहरु (चान्ना जातहरु) का हिमीकृत फिलेटहरु:	९	१०
	०३०४.६१.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरु) का	९	१०
	०३०४.६२.००	--क्यार्टफिस (प्याङ्गसिअस जातहरु, सिलुरस जातहरु, क्लारिअस जातहरु, इक्टालुरस जातहरु) का	९	१०
	०३०४.६३.००	--नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिक्स) का	९	१०
	०३०४.६९.००	--अन्य -ब्रेगमासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरुका माछाका हिमीकृत फिलेटहरु:	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०४.७१.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओग्याक, ग्याडुस म्याक्रोसिफालस) का	९	१०
	०३०४.७२.००	--ट्याडडक (मेलानोग्रामस एग्लेफिनस) का	९	१०
	०३०४.७३.००	--कोर्लाफिस (पोलाकिअस भिरेन्स) का	९	१०
	०३०४.७४.००	--हेक (मर्लुसिअस जातहरु, यूरोफिसिस जातहरु) का	९	१०
	०३०४.७५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) का	९	१०
	०३०४.७९.००	--अन्य -अन्य माछाका हिमीकृत फिलेटहरु:	९	१०
	०३०४.८१.००	--प्यासिफिक साल्मोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शावित्वा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोउ तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलान्टिक साल्मोन (साल्मो सालार) र ड्यान्युव साल्मोन (हूचो हुचो) का	९	१०
	०३०४.८२.००	--ट्राउट (साल्मो टूटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वावोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेटर) का	९	१०
	०३०४.८३.००	--च्याप्टो माछा (फ्लाट फिस) (ल्यूरोनेक्टिडाइ, बोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोपथाल्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	९	१०
	०३०४.८४.००	--सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) का	९	१०
	०३०४.८५.००	--टुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरु) का	९	१०
	०३०४.८६.००	--हेरिड (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पलासी) का	९	१०
	०३०४.८७.००	--टुनाहरु (थुनुस जातका) स्किप ज्याक वा स्ट्रूप-वेलिड वोनितो (युथिनस कासुवनस) पेलामिस) का	९	१०
	०३०४.८८.००	--डर्गाफिस, अन्य सार्कहरु, रेइहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	९	१०
	०३०४.८९.००	--अन्य	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०३.०५		-अन्य हिमिकृत:		
	०३०४.९१.००	--सोडीफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस)	९	१०
	०३०४.९२.००	--टुर्थफिस (डिसोस्टिकस जातहरु)	९	१०
	०३०४.९३.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरु), क्याटाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरु, सिलुरस जातहरु, क्लारिअस जातहरु, इक्टालुरस जातहरु), कार्प (साइप्रिनस जातहरु, क्यारासिअस जातहरु, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरु, सिर्हेनस जातहरु, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरु, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरु), इलहरु (एडुइला जातहरु), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरु (चान्ना जातहरु)	९	१०
	०३०४.९४.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) का	९	१०
	०३०४.९५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) बाहेक, ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुसिसडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरुका माछाका	९	१०
	०३०४.९६.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरु	९	१०
	०३०४.९७.००	--रेइहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	९	१०
	०३०४.९९.००	--अन्य	९	१०
		सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको, माछा; धूमित पारेको, धूमित गर्नु अघि वा धूमित गर्दा पाकेको वा नपाकेको; माछाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट ।		
	०३०५.१०.००	-माछाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट	९	१०
	०३०५.२०.००	-सुकाएको, धूमित पारेको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको माछाको कलेजो, फुल र प्रजननग्रन्थी	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०५.३१.००	-सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको तर धूमित नगरेका माछाको फिलेटहरू: --तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोपथाल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवाब्स होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	९	१०
	०३०५.३२.००	--ब्रेगसिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	९	१०
	०३०५.३९.००	--अन्य	९	१०
	०३०५.४१.००	-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, धूमित माछा, फिलेटहरू समेत: --प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोवुशा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शिचत्वा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मसोउ र अङ्गोरिङ्गस रोदुरस), एटलापिटक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूव सालमोन (हूचो हुचो)।	६	१०
	०३०५.४२.००	--हेरिङ्स (हिलसा)	९	१०
	०३०५.४३.००	--ट्राउट (साल्मो टूटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वावोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेप्टर) को	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०५.४४.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	९	१०
	०३०५.४९.००	--अन्य --माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, सुकाएको माछा, नून हालेको वा नहालेको तर धूमित नगरेको:	९	१०
	०३०५.५१.००	--कडू	९	१०
	०३०५.५२.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	९	१०
	०३०५.५३.००	--ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, कड (ग्याडस मोरुवा, ग्याडस ओगाक, ग्याडस म्याक्रोसेफालस) बाहेक:	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	०३०५.५४.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हरेङ्गस, क्लुपिया पल्लासी), एङ्गोभिज (इन्प्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस्, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बर, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकेरेलहरू, (रस्ट्रेलियन जातहरू), सिरफिसहरू (स्कामवेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्ष म्याकेरेल (ट्राचुरस जातहरू), ज्याकहरू, क्रेभेलहरू (क्यारान्क्स जातहरू), कोबिया (रासिसेन्ट्रोन क्यानाडम), सिल्भर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाविस साइरा), स्काडस (डिक्याप्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसस्), सोर्डफिस (सिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), बोनितीहरू (सार्डा जातहरू), मार्लिनहरू, सेइलफिसहरू, स्पेरफिस (इस्टोपेरिडाइ)	९	१०
	०३०५.५९.००	--अन्य -माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, नून हालेको तर नसुकाइएको वा धूमित नगरेको र नूनपानीमा राखेको माछा:	९	१०
	०३०५.६१.००	--हेरिङ्ग (हिलसा)	९	१०
	०३०५.६२.००	--कडु	९	१०
	०३०५.६३.००	--एन्कोभिज	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०३.०६	०३०५.६४.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटाफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोस्थाल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एडुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिक्स) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	९	१०
	०३०५.६९.००	--अन्य --माछाको पखेटा, टाउकाहरू, पुच्छरहरू, भुँडीहरू र माछाको अन्य खानयोग्य कमसल मासु:	९	१०
	०३०५.७१.००	--सार्कका पखेटाहरू	९	१०
	०३०५.७२.००	--माछाको टाउका, पुच्छर र भुँडीहरू	९	१०
	०३०५.७९.००	--अन्य	९	१०
		खबटा भित्र भएको वा नभएको जीवित, ताजा, चिसो पारेको, हिमीकृत, सुकेको, नूनिलो गरेको वा नून पानीमा हालेको कुष्टासियन; खबटा भित्र भएको वा नभएको, धूमित गर्ने प्रक्रियामा वा धूमित गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित कुष्टासियन; खबटाभित्र भएको पानीमा उमालेर वा बफाएर पकाएको, चिसो, हिमीकृत, सुख्खा र नूनिलो पारिएको वा नपारिएको, नून पानीमा हालेको वा नहालेको कुष्टासियनहरू; कुष्टासियनहरूको मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने धुलो, पिठो र गुटिका (पेलेट) हरू। -हिमीकृत (फ्रोजेन) :		
	०३०६.११.००	--रक लक्टर र अन्य सामुन्द्रिक माछा कौफिस)	६	१०
	०३०६.१२.००	--लक्टर	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०३०६.१४.००	--क्रयाब्स (गंगटो)	६	१०
	०३०६.१५.००	--नर्वे लोब्लेटरहरू (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	६	१०
	०३०६.१६.००	--चिसो पानीका सिम्पहरू र प्राउनहरू (पाण्डालस जातहरू, काङ्गन काङ्गन)	६	१०
	०३०६.१७.००	--अन्य सिम्पहरू र प्राउनहरू	६	१०
	०३०६.१९.००	--अन्य, क्यूस्टासियन्सको खान हुने पिठो, धूलो र प्यालेटसमेत	६	१०
		-जीवित, ताजा वा चिस्याइएका:		
	०३०६.३१.००	--रक लोब्लेटर र अन्य सामुन्द्री क्रफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	६	१०
	०३०६.३२.००	--लोब्लेटरहरू (होमारस जातहरू)	६	१०
	०३०६.३३.००	--गँगटाहरू	६	१०
	०३०६.३४.००	--नर्वे लोब्लेटर (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	६	१०
	०३०६.३५.००	--चिसो पानीका सिम्पहरू र प्राउनहरू (पन्डालस जातहरू, क्रान्गोन क्रान्गोन)	६	१०
	०३०६.३६.००	--अन्य सिम्पहरू र प्राउनहरू	६	१०
	०३०६.३९.००	--अन्य, क्यूस्टासियनका मानव उपभोग्य धूलो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू समेत	६	१०
		-अन्य:		
	०३०६.९१.००	--रक लोब्लेटर र अन्य सामुन्द्री क्रफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	६	१०
	०३०६.९२.००	--लोब्लेटरहरू (होमारस जातहरू)	६	१०
	०३०६.९३.००	--गँगटाहरू	६	१०
	०३०६.९४.००	--नर्वे लोब्लेटर (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	६	१०
	०३०६.९५.००	--सिम्पहरू र प्राउनहरू	६	१०
	०३०६.९९.००	--अन्य, क्यूस्टासियनका मानव उपभोग्य धूलो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू समेत	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०३.०७		खबटाभिन्न भएको वा नभएको, जीवित, ताजा, चिसो पारिएको, हिमीकृत, सुकाएको, नुनिलो पारिएको वा नून पानी हालेको मोलस्कहरु; खबटाभिन्न भएको वा नभएको, धूमित गर्ने क्रममा वा गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित मोलस्कहरु; मोलस्कहरुका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र गुटिका (पेलेट) हरू। -सीपी (ओइस्टर) हरू:		
	०३०७.११.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारिएको	६	१०
	०३०७.१२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.१९.००	--अन्य -पेक्टेन, क्लामिस वा प्लाकोपेक्टेन जातीहरुको स्क्यालोप (एक किसिमको सीपी), क्वीन स्क्यालोप (रानी स्क्यालोप) समेत:	६	१०
	०३०७.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०७.२२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.२९.००	--अन्य	६	१०
	०३०७.३१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०७.३२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.३९.००	--अन्य -शाम्बुक (मुसेल्स) :	६	१०
	०३०७.४२.००	--जीवित, ताजा र चिस्याइएको	६	१०
	०३०७.४३.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.४९.००	--अन्य -कटल फिस र स्क्वड:	६	१०
	०३०७.५१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०७.५२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.५९.००	--अन्य	६	१०
	०३०७.६०.००	--सामुद्रीक चिप्लेकीरा वाहेकका अन्य चिप्लेकीराहरु	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-क्लामहरु, काकलहरु र आर्क सेलहरु (आर्सिडाइ, आर्कटिसिडाइ, कार्डिडाइ, डोनासिडाइ, हिटेलीडाइ, म्याक्ट्रिडाइ, मेसोडेसम्याटिडाइ, माइडाइ, सेमिलिडाइ, सोल्कर्टिडाइ, सोलेनिडाइ, ट्रिडाक्निडाइ, र वेनेरिडाइ परिवारहरु):		
	०३०७.७१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०७.७२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.७९.००	--अन्य	६	१०
		-एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू) र स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू):		
	०३०७.८१.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू)	६	१०
	०३०७.८२.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	६	१०
	०३०७.८३.००	--हिमीकृत एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू)	६	१०
	०३०७.८४.००	--हिमीकृत स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	६	१०
	०३०७.८७.००	--अन्य एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू)	६	१०
	०३०७.८८.००	--अन्य स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	६	१०
		-अन्य, मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र प्यालेट समेत:		
	०३०७.९१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०७.९२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०७.९९.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०३.०८		<p>ऋष्टासियन र मोलस्कहरु बाहेकका, जीवित, ताजा, चिस्याएका, हिमीकृत, सुकाइएका, नूनिलो पारिएका वा नूनिलो पानीमा राखिएका ढाडमा हाड नहुने जलचरहरु; धूमित गर्ने क्रममा वा धूमित गर्नुअघि पकाइएका वा नपकाइएका ऋष्टासियन र मोलस्कहरु बाहेकका ढाडमा हाड नहुने धूमित जलचरहरु; ऋष्टासियन र मोलस्कहरु बाहेकका ढाडमा हाड नहुने जलचरका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त पीठो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरु ।</p> <p>-समुद्री-क्युकम्बरहरु (स्टिकोपस जापोनिकस, होलोथुरिओइडिया):</p>		
	०३०८.११.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०८.१२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०८.१९.००	--अन्य	६	१०
		<p>-समुद्री अर्चिनहरु (स्ट्रोडगिलोसेन्ट्रोस जातहरु, प्यारासेन्ट्रोस लिभिडस, लोजेचिनस अल्बस, इचिनस एस्कुलेन्टस):</p>		
	०३०८.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	६	१०
	०३०८.२२.००	--हिमीकृत	६	१०
	०३०८.२९.००	--अन्य	६	१०
	०३०८.३०.००	-जेलीफिस (रोपिलेमा जातहरु)	६	१०
	०३०८.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-४
दुग्ध उत्पादन; चराका फुलहरु; प्राकृतिक मह; अन्यत्र निर्दिष्ट नगरिएका वा
नपरेका पशुजन्य खाद्य उत्पादनहरु

द्रष्टव्यः

१. “दूध” भन्नाले पूरा तर भएको वा अंशतः वा पूर्णतः तर निकालिएको दूधलाई जनाउँछ ।
२. शीर्षक ०४.०५ को प्रयोजनका लागि:
 - (क) “नौनी” (बटर) शब्दले पूर्णतः दूधबाट निकालिएको, दुग्ध-स्नेह (मिल्क फ्याट) को मात्रा तौलमा ८० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी तर ९५ प्रतिशत भन्दा कम भएको, स्नेहरहित शुद्ध दूध (सोलिड्स-नौट-फ्याट) को मात्रा तौलको हिसावले अधिकतम २ प्रतिशत भएको र तौलको हिसावले पानीको अधिकतम मात्रा १६ प्रतिशत भएको प्राकृतिक नौनी (नेचुरल बटर), फाटेको दूधको नौनी (ट्वे बटर) वा पुनः संयोजित नौनी (रिकम्बाइण्ड बटर) (ताजा, नूनीलो (साल्टेड), वा गन्हाउने वासी (रानसिड) वा बट्टाबन्दी (क्याण्ड) नौनीसमेत) लाई जनाउँछ । नौनी (बटर) मा पायसीकारक (इमल्सिफायर) को थप मात्रा रहदैन, तर यसमा सोडियम क्लोराइड, खाद्य रङ्ग (फुड्कलर्स), शमनकारी लवण (न्यूट्रलाइजिङ्ग साल्ट) र दुग्धाम्ल (ल्याक्टिक एसिड) (उत्पादक अहानिकर जीवाणु ब्याक्टेरिया) का संजनन (कल्चर) हरु भने रहेका हुन सक्छन् ।
 - (ख) “दुग्ध विस्तरण” (डेरी स्प्रेड्स) भन्ने शब्दले तेलमा-पानी (वाटर-इन-आयल) किसिमको प्रसरणक्षम (स्प्रेडेबुल) पायस वा तैलद (इमलसन) लाई जनाउँछ, जसमा दुग्धस्नेह (मिल्क फ्याट) को मात्रा तौलको हिसावले ३९ प्रतिशत भन्दा बढी तर ८० प्रतिशत भन्दा कम तथा दुग्ध स्नेह (मिल्क फ्याट) एकमात्र स्नेह (फ्याट) को रूपमा रहेको हुन्छ ।
३. निम्न लिखित तीन लक्षणयुक्त भएमा, हवे (फाटेको दूधको पानी) (दूध अथवा नौनी (मिल्क फ्याट) मिलाई सोलाई गाढा बनाई (जमाई) बनाइएको उत्पादनलाई शीर्षक ०४.०६ मा चीजको रूपमा वर्गीकरण गरिनेछ ।
 - (क) सुख्खा पदार्थको तौलको हिसावले ५ प्रतिशत वा सोभन्दा बढी नौनीको मात्रा भएको,
 - (ख) तौलको हिसावले कम्तीमा ७० प्रतिशत तर ८५ प्रतिशत भन्दा कम सुख्खा पदार्थको मात्रा भएको; र
 - (ग) हुसी परेको वा हुसी पर्न सक्ने ।
४. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शुष्क (सुख्खा) पदार्थमा गणना गरिँदा निर्जल (एनहाइड्रस) शर्करा (ल्याक्टोज) को रूपमा अभिव्यक्त, तौलको हिसावले ९५ प्रतिशत भन्दा बढी शर्करा (ल्याक्टोज) भएको ट्वेबाट उपलब्ध उत्पादनहरु (शीर्षक १७.०२);

- (ख) एक वा सोभन्दा बढी प्राकृतिक घटकहरू (जस्तै, ब्युटाइरिक फ्याटहरू) लाई अर्को पदार्थ (जस्तै, ओलेइक फ्याटहरू) ले विस्थापन गरेर दूधबाट प्राप्त गरिएका उत्पादनहरू (शीर्षक १९.०१ वा २१.०६); वा”
- (ग) अल्बुमिन्स (सुख्खा पदार्थमा गणना गरिँदा, तौलको हिसावले ८० प्रतिशतभन्दा बढी ह्वे प्रोटीन भएको, दुई वा सो भन्दा बढी ह्वे प्रोटीनहरूका सारहरू (कन्सेन्ट्रेट्स समेत) (शीर्षक ३५.०२) वा ग्लोबुलिनस (शीर्षक ३५.०४) ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक ०४०४.१० को प्रयोजनहरूको लागि “परिवर्तित ह्वे” (मोडिफाइड ह्वे) भन्ने उक्तिले ह्वेका अवयवहरू (कन्स्ट्रिच्युएन्ट्स) भएका उत्पादनहरू, अर्थात् सम्पूर्ण वा आंशिक रूपमा शर्करा (ल्याक्टोज), प्रोटीन वा खनिज (मिनेरल्स) हरु हटाइएको ह्वे, प्राकृतिक ह्वेका अवयवहरू थपिएको ह्वे, प्राकृतिक ह्वेको अवयवहरू मिसाई प्राप्त हुन आएको कुनै पनि उत्पादन ।
२. उपशीर्षक ०४०५.१० को प्रयोजनहरूको लागि “नौनी” (बटर) शब्दले निर्जलीकृत नौनी (डिहाइड्रेटेड बटर) वा घ्यूलाई समावेश गर्दैन (उप शीर्षक ०४०५.१०) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०४.०१	०४०१.१०.००	दूध र तर, गाढा नपारिएको, चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको । -तौलमा नौनीको मात्रा १ प्रतिशत भन्दा बढी नभएको	९	१०
	०४०१.२०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १ प्रतिशत भन्दा बढी तर ६ प्रतिशतभन्दा कम भएको	९	१०
	०४०१.४०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा ६ प्रतिशत भन्दा बढी भएको तर १० प्रतिशतभन्दा बढी नभएको	९	१०
	०४०१.५०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १० प्रतिशतभन्दा बढी भएको	९	१०
०४.०२		गाढा पारिएको वा चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हालिएको दूध र तर ।		
	०४०२.१०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा कम भएको धूलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा	३०	३०
		-तौलमा नौनीको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा बढी भएको धूलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा:		
	०४०२.२१.००	--चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०४.०३	०४०२.२९.००	--अन्य	३०	३०
		--अन्य :		
	०४०२.९९.००	--चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको	३०	३०
	०४०२.९९.००	--अन्य	३०	३०
०४.०४	०४०३.१०.००	मही (बटरमिल्क), दही (कर्डमिल्क) र तर (क्रिम), योगर्ट (फलफुल, चकलेट र गुलियो आदि हालेर बनाइएको विशेष किसिमको दही), केफिर र अन्य कुहाएर (फर्मण्टेड) वा अम्लीकरण (एसिडिफाइड) गरिएको दूध र तर, जमाइएको वा नजमाइएको वा चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हालिएको वा नहालिएको वा स्वादिष्ट पारिएको वा नपारिएको वा सुख्खा फलफुल वा कोको सहित वा रहित । -योगर्ट	१४	१५
	०४०३.९०.००	-अन्य	१४	१५
	०४०४.१०.००	ह्वे (दूध दही फाटेर निस्केको पानी) जमाएको वा नजमाएको वा चिनी हालेको वा नहालेको वा गुलियो पारेको वा नपारेको; प्राकृतिक दुग्ध अबयबयुक्त उत्पादनहरू, चिनी हालेको वा नहालेको वा गुलियो पारेको वा नपारेको, अन्यत्र नपारेको । -ह्वे र परिवर्तित ह्वे जमाएको वा नजमाएको, चिनी हालेको वा नहालेको, गुलियो पारेको वा नपारेको	१४	१५
०४.०५	०४०४.९०.००	-अन्य	१४	१५
	०४०५.१०.००	दूधबाट निकालिएका नौनी तथा अन्य स्नेह (फ्याट वा चिल्लो पदार्थहरू) र तेलहरू (आयल्स); दुग्ध विस्तरण (डेरी स्प्रेड्स) । -नौनी (बटर)	३०	३०
०४.०६	०४०५.२०.००	-दुग्ध विस्तरण (डेरी स्प्रेड्स)	३०	३०
	०४०५.९०.००	-अन्य	३०	३०
	०४०६.१०.००	चीज र दही (कर्ड) । -ताजा (अर्ध जमेको दही वा पूरै जमेको दही) चीज ह्वे चीजसमेत र दही (कर्ड)	१४	१५
	०४०६.२०.००	-भुजरी पारेको वा धूलो पारेको सबै प्रकारको चीज	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०४.०७	०४०६.३०.००	-प्रशोधित, भुजुरी वा धूलो नपारेको चीज	१४	१५
	०४०६.४०.००	-ब्ल्यू-भेइण्ड चीज र पेनीसिलियम रोकफोटी द्वारा उत्पादित भेइन्स भएको अन्य चीज	१४	१५
	०४०६.९०.००	-अन्य चीज	१४	१५
		ताजा, सुरक्षित वा पकाएको, चरा चुरुङ्गीको नफुटाएका फुलहरु। -चल्ला कोरल्लको लागि निषेचित फुलहरु:		
	०४०७.११.००	--ग्यालुस डोमेस्टिकस प्रजातिका चराहरुको	९	१०
	०४०७.१९.००	--अन्य - अन्य ताजा फुलहरु:	९	१०
	०४०७.२१.००	--ग्यालुस डोमेस्टिकस प्रजातिका चराहरुको	९	१०
०४.०८	०४०७.२९.००	--अन्य	९	१०
	०४०७.९०.००	-अन्य	९	१०
		चराचुरुङ्गीका फुटाएका फुलहरु र फुलहरुको पहेलो भाग, ताजा, सुकाएको, उमालेर वा बाफबाट पकाएको, दुसी पारेको, हिमीकृत वा अन्य तरिकाबाट सुरक्षित गरिएको, चिनी हालेको, वा नहालेको गुलियो पारेको वा नपारेको। -फुलको पहेलो भाग:		
	०४०८.११.००	--सुकाएको	६	१०
	०४०८.१९.००	--अन्य -अन्य:	६	१०
	०४०८.२१.००	--सुकाएको	६	१०
	०४०८.२९.००	--अन्य	६	१०
०४.०९	०४०९.००.१०	प्राकृतिक मह - अप्रशोधित	९	१०
	०४०९.००.२०	- अन्य	९	१०
०४.१०	०४१०.००.००	जीवजन्तुजन्य खाद्य पदार्थ अन्यत्र उल्लेख नभएको।	६	१०

भाग-५
जीवजन्तुजन्य उत्पादनहरु, अन्यत्र नपरेको

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने :
 - (क) खान हुने उत्पादित पदार्थ (जीवजन्तुको आन्द्राभुँडी, मुत्राशयका पूरै वा तिनका केही अंश र जीवजन्तुको तरल वा सुकाएको रगत बाहेक);
 - (ख) शीर्षक ०५.०५ का वस्तुहरु र शीर्षक ०५.११ का छालाका टुक्राटात्री र त्यस्तै कांचो छालाको खेर गएका छाला (भाग ४१ वा ४३) का वस्तु बाहेकका छाला (भुवादार छाला समेत);
 - (ग) जीव-जन्तुको कपडा बुन्ने रौं (घोडाको रौं र यसको खेर गएको रौं बाहेक) (परिच्छेद ११); वा
 - (घ) कुचो वा ब्रुशको लागि तयार गरिएको रौंका मुट्टा (शीर्षक ९६.०३) ।
२. शीर्षक ०५.०१ को प्रयोजनको लागि लम्वाईको हिसावले छानिएको (तर फेद र टुप्पो संगसंगै नपारिएको) रौंलाई प्रशोधित (वर्किङ्ग) भएको मानिने छैन ।
३. यस दरबन्दी भरिमा हात्ती, जलाश्व (हिपोपोटामस), समुद्री हात्ती (वालरस), लामो दाह्रा भएको समुद्री माछा (नरह्वेल), र बंदेलको दाह्रा (दांत) तथा गैँडाको खाग र अन्य सबै जीव-जन्तुको दाह्रा र दांतलाई “हात्तीको दांत” (आइभोरी) वा हस्तिहाड मानिने छ ।
४. यस अनुसूचीभर “घोडाको रौं” भन्ने उक्तिले घोडा या गाई भैंसी जातिको याल, जगर वा पुच्छरको रौंलाई जनाउँछ । शीर्षक ०५.११ ले अन्य कुराका साथै सहयोगी सामग्रीका साथमा राखी वा नराखी तह तह पारी राखिएको वा नराखिएको घोडाको रौं र त्यस्तो रौंको रद्दी (वेष्ट) लाई समेट्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
०५.०१	०५.०१.००.००	मानिसको रौं, अप्रशोधित, सफा गरेको वा नगरेको, वा कोरेको वा नकोरेको; मानिसको खेर फालिएको रौं	६	१०
०५.०२		सुंगुर वा बंदेलको जगर वा रौं, ब्याजर को रौं र अन्य ब्रुस बनाउने किसिमको रौं, यस्ता रौं वा जगरको अवशेष ।		
	०५.०२.१०.००	-सुंगुर वा बंदेलको जगर, रौं र त्यसको अवशेष	६	१०
	०५.०२.९०.००	-अन्य	६	१०
[०५.०३]				

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०५.०४	०५०४.००.००	जीवजन्तु (माछा बाहेक) का ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत, लवणित (साल्टेड), नून पानीमा राखिएको, सुखाइएको वा धूमित (स्मोकड) आन्द्रा (गट्स), मूत्राशय (ब्लाडर्स) र भूडी (स्टोमक) हरु ।	६	१०
०५.०५		चराचुरुङ्गीको प्वांख वा भुवा सहित, छाला र अन्य भागहरू, प्वांख र प्वांखका भागहरू (किनारा मिलाएर काटिएको वा नकाटिएको) र भुवा धोएको, विसंक्रमण (डिसइन्फेक्टेड) गरेको वा सुरक्षणको लागि उपचार गरेको बाहेक बढी प्रशोधन नगरेको; प्वांखको धूलो र अवशेष वा प्वांखका भागहरू ।		
	०५०५.१०.००	-कुनै वस्तुमा भर्दा (स्टफिड गर्दा) प्रयोग हुने प्वांखहरू, भुवा	५	५
	०५०५.९०.००	-अन्य	५	५
०५.०६		हाड वा सिंगभिन्नको हाड, अप्रशोधित, बोसो हटाइएको साधारण रूपले तयारी गरेको (तर साइज मिलाई नकाटेको) एसिडद्वारा उपचार गरिएको वा चिटचिटपन हटाइएको, (डिजिलेटिनाइज्ड); यी उत्पादनका धूलो र अवशेषहरू ।		
	०५०६.१०.००	-एसिडबाट प्रशोधित ओसिन(हाडको कार्विनिक आधार) र हाडहरू	६	१०
	०५०६.९०.००	-अन्य	६	१०
०५.०७		सामान्य तयारी मात्र भएको र आकार प्रकार नबनेको हस्तहाड, कछुवाको खबटा, झेलमाछाको सिड, खुर, नड, पन्जा, चुच्चा, तिनको धूलो र अवशेष पदार्थ ।		
	०५०७.१०.००	-हस्तहाड र त्यसको धूलो र अवशेष	५	५
	०५०७.९०.००	-अन्य	५	५
०५.०८	०५०८.००.००	मुगा र त्यस्तै पदार्थहरू, प्रशोधन नगरिएको, सामान्य रूपमा तयार गरिएको तर त्यो भन्दा बढी (प्रशोधन) नगरिएका, मोलस्क; कुष्टासियन वा एकाइनोडर्म (एकाइनोडर्मस् वंशको जलजन्तु) को खबटा र कटलको हाड, प्रशोधन नगरिएको वा सामान्य रूपले तयार पारिएको तर कुनै आकारमा नबनाइएको, तिनको धूलो र अवशेष ।	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
[०५.०९]				
०५.१०	०५१०.००.००	अम्बरप्रिस (ब्लेलमाछ्छाबाट प्राप्त हुने सुगन्धित पदार्थ), कष्टोरियम (ओतको पेट र तिघाको बीचको भागबाट निस्कने सुगन्धित खोटो), साइभेट(एक किसिमको बिरालोबाट प्राप्त हुने कस्तुरी जस्तो पदार्थ) कस्तुरी, क्यान्थराइड्रस; पित्त, सुकेको वा नसुकेको; ग्लायन्ड र औषधी बनाउने काममा प्रयोग हुने अन्य जीवजन्तुजन्य उत्पादन, ताजा, चिसो पारेको, हिमीकृत वा अस्थायी रूपले सुरक्षित गरेको ।	६	१०
०५.११		अन्यत्र नपरेको जीवजन्तुजन्य उत्पादनहरु; भाग १ वा ३ मा पर्ने मासु खान नहुने मरेका जनावरहरु ।		
	०५११.१०.००	-चौपाया (बोभाइन जातिको) वीर्य -अन्य:	६	१०
	०५११.११.००	--माछा वा कृष्णसियन, मोलस्क वा अरु सामुद्रीक जलचर (इनभरटीब्रेटस) का उत्पादनहरु र भाग ३ को मरेका जीवजन्तुहरु --अन्य :	६	१०
	०५११.११.१०	---रेशम किराको फुल	माफी	माफी
	०५११.११.१०	---अन्य	६	१०

परिच्छेद-२
बनस्पति उत्पादन

दृष्टव्यः

यस परिच्छेदमा "पेलेट" भन्नाले सोभै थिचेर वा अनुपातमा ३ प्रतिशतभन्दा कम संयोजक पदार्थद्वारा एकत्रित गरिएका उत्पादनहरूलाई जनाउंछ ।

भाग-६
जीवित रुख र अन्य विरुवाहरु, गानो, जरा र यस्तै पदार्थहरु,
कलमी विरुवा र सजावटका पातहरु

दृष्टव्यहरु :

१. शीर्षक ०६.०१ को दोश्रो खण्डको अधीनमा रही यस भाग अन्तर्गत सजावटका लागि प्रयोग हुने वा फूलबारीमा विरुवाको लागि प्रयोग हुने वा नर्सरीका बगैँचेले वा मालीले वितरण गर्ने जीवित रुख र त्यस्तै सामान (बनस्पतिका विरुवासमेत) मात्र यस भागमा पर्दछन् । तर भाग ७ का आलु, प्याज, लसून, शालोट (प्याज जातिको एक विरुवा) वा अन्य उत्पादनका सम्बन्धमा यस भागको व्यवस्था लागू हुने छैन ।
२. शीर्षक ०६.०३ वा ०६.०४ मा भएको कुनै पनि किसिमको वस्तुको सन्दर्भले पुष्पगुच्छा (वुके), फूल सजाएको डाली (फ्लोरलबास्केट), पुष्पहार (माला) र यस्तै पूर्णतः वा अंशतः यस्तै वस्तुबाट बनेका सामानलाई जनाउने अर्थमा लिइनेछ, जसमा अन्य सहायक पदार्थहरुको गणना गरिने छैन । तर यी शीर्षकहरुभित्र शीर्षक ९७.०१ का कोलेज (एक सतहमा विभिन्न वस्तुहरु टाँसेर बनाइएको कलाकृति) वा यस्तै आलंकारिक प्लाक (फलक) हरू पर्दैनन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०६.०१	०६०१.१०.००	निष्कृत्य, उम्रन लागेको वा फुलेको गानो, गाँठो, गाँठेजरा, धनकन्द (कौर्म), क्राउन (रुखको जरा र स्तंभ जोडिने बिन्दु स्थल), राइजोम (मूलजरो), चिकोरी विरुवा र शीर्षक १२.१२ को जराहरुबाहेक अन्य जराहरु ।	६	१०
	०६०१.२०.००	-निष्कृत्य गाँनो, गाँठो, गाँठे जरा, धनकन्द (कौर्म), क्राउन र मूलजरा		
०६.०२	०६०१.२०.००	-उम्रन लागेको वा फुलेको गाँनो, गाँठो, गाँठे जरा, धनकन्द (कौर्म), क्राउन, मूलजरा, चिकोरी विरुवा र जराहरु	६	१०
	०६०२.१०.००	अन्य जीवित विरुवा (जरा सहित), कलमीहरु, च्याऊ र स्याउन (च्याउ निस्कने सेतो त्यान्द्रो) -जरा नभएको कलमीहरु		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
०६.०३	०६०२.२०.००	-खान हुने फल वा काष्ठफल (नट) का कलमी गरेका वा नगरेका रुख, बुटा र भ्नाड	६	१०
	०६०२.३०.००	-रोडोडेन्डन्स (गुराँस) र अजालिया, कलमी गरेको वा नगरेका	६	१०
	०६०२.४०.००	-कलमी गरेको वा नगरेको गुलाफ	६	१०
	०६०२.९०.००	-अन्य	६	१०
०६.०४		सजावट प्रयोजनको लागि वा फूलको गुच्छा बनाउनको लागि उपयुक्त टिपेको फूलको कोपिला वा टिपेको फूल, ताजा, सुकेको, रंगाएको, धोएको, संसेचित (इम्पिग्नेटेड) वा अन्य प्रकारले तयार गरेको । -ताजा:		
	०६०३.११.००	--गुलावहरु	९	१०
	०६०३.१२.००	--कार्नेसनहरु	९	१०
	०६०३.१३.००	--अर्किडहरु	९	१०
	०६०३.१४.००	--किसानथेममहरु	९	१०
	०६०३.१५.००	--कुमुदिनी (लिली) हरु (लिलियम जातहरु)	९	१०
	०६०३.१९.००	--अन्य	९	१०
	०६०३.९०.००	-अन्य	९	१०
		गुच्छा वा गुलदस्ता बनाउने वा सजावटको लागि उपयुक्त हुने किसिमका ताजा, सुकेको, रंगाएको, धोएको, संसेचित वा अन्य किसिमले तयार गरेको रुखको पालुवा, हाँगाबिँगा र अन्य भागहरु (फूल र कोपिला बाहेक) बालवृक्ष, भ्नाडी र अन्य बोट विरुवाहरु भ्याउ, सुनाखरी र घांसहरु ।		
	०६०४.२०.००	-ताजा	६	१०
०६०४.९०.००	-अन्य	६	१०	

भाग-७
खान हुने वनस्पति र केही जरा र गानाहरु

द्रष्टव्यः

१. शीर्षक १२.१४ अन्तर्गत पर्ने पशु आहार उत्पादन यस भाग अन्तर्गत पर्दैन ।
२. शीर्षक ०७.०९, ०७.१०, ०७.११ र ०७.१२ को “वनस्पति” भन्नाले खाने च्याउ, जमीन मुनि हुने च्याउहरु, जैतुन, बालवृक्ष (केपर), फर्सी, भान्टा, गुलियो मकै, क्याप्सिकम वा पाइमण्टा जातका खुर्सानीहरु, सुप, ज्वाना (पार्सले), केरमिल, टैरागन, चमसुर (क्रेस), स्वीट माजोरम (पुदिना जस्तो फार) समेतलाई जनाउँछ ।
३. तल लेखिएकाबाहेक शीर्षक ०७.०१ देखि ०७.११ मा उल्लेख भएका सुख्खा वनस्पतिहरुः शीर्षक ०७.१२ अन्तर्गत पर्दछन् :
 - (क) सुकेको दलहन, कोसा (शीर्षक ०७.१३);
 - (ख) शीर्षक ११.०२ देखि ११.०४ सम्म उल्लिखित गुलियो मकै (स्वीट कर्न);
 - (ग) आलुको मैदा (फ्लोअर), पिठो (मिल), धूलो (पाउडर), फ्लेक्स, दाना (ग्रान्यूलस) र पेलेट्स (शीर्षक ११.०५);
 - (घ) शीर्षक ०७.१३ का सुकाइएका दलहन वनस्पतिको मैदा, पीठो, र धूलो (पाउडर) (शीर्षक ११.०६) ।
४. तर क्याप्सिकम र पाइमण्टा जातका खुर्सानीजन्य फलको सुकेको धूलो यो भाग अन्तर्गत पर्दैन (शीर्षक ०९.०४) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
०७.०१	०७०१.१०.००	ताजा वा चिसो पारेको आलु । -विऊ	९	१०
	०७०१.१०.००	-अन्य	९	१०
०७.०२	०७०२.००.००	ताजा वा चिसो पारेको गोलभेडा	९	१०
०७.०३	०७०३.१०.००	ताजा वा चिसो पारेको प्याज, शालोट, लसून, छ्यापी वा यस्तै जातिका अन्य वनस्पतिहरु । -प्याज र शालोट	९	१०
	०७०३.२०.००	-लसून	९	१०
	०७०३.१०.००	-छ्यापी र यस्तै लसून प्याज जातिका सागपात	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०७.०४		ताजा वा चिसो पारेको बन्दाकोबी (क्याबेज), काउली, गाँठकोबी (कोलराबी), केल (एक किसिमको कोबी) र खान हुने काउली जातिका अन्य सागपात ।		
	०७०४.१०.००	-काउली र ब्रोकाउली	९	१०
	०७०४.२०.००	-ब्रुसेल्स स्प्राउट (एक किसिमको चशमे बन्दाकोबी)	९	१०
	०७०४.९०.००	-अन्य	९	१०
०७.०५		ताजा र चिसो लेटयूस (जिरीको साग) र चिकोरी ।		
		-लेटयूस (जिरीको साग, सलाद):		
	०७०५.११.००	--क्याबेज लेटयूस (हेड लेटयूस)	६	१०
	०७०५.१९.००	--अन्य	६	१०
		-चिकोरी (कास्नी):		
	०७०५.२१.००	--विटलफ चिकोरी	६	१०
	०७०५.२९.००	--अन्य	६	१०
०७.०६		ताजा वा चिसो पारेको गाजर, सलगम, सलादको लागि चुकन्दरको जरा, साल्सफाई, सेलेरियाक (सलगम जस्तो जरा भएको साग), मूला र यस्तै खान हुने जराहरु ।		
	०७०६.१०.००	-गाजर र सलगम	९	१०
	०७०६.९०.००	-अन्य	९	१०
०७.०७	०७०७.००.००	ताजा वा चिसो पारेको कांक्राहरु ।	९	१०
०७.०८		ताजा वा चिसो पारेको कोसे तरकारीहरु (छोडाएको वा नछोडाएको) ।		
	०७०८.१०.००	-केराउ	९	१०
	०७०८.२०.००	-बोडी (सिमीसमेत)	९	१०
	०७०८.९०.००	-अन्य कोसे तरकारी	९	१०
०७.०९		ताजा वा चिसो पारेको अन्य तरकारीहरु ।		
	०७०९.२०.००	-कुरिलो	९	१०
	०७०९.३०.००	-भान्टा	९	१०
	०७०९.४०.००	-सेलरी, सेलेरियालबाहेक	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०७.१०	०७०९.५१.००	-च्याउ (मसरुम र ट्रफल्स): -- <i>ऐगारिकस</i> जातिको च्याउ (मसरुम) हरु	९	१०
	०७०९.५९.००	--अन्य	९	१०
	०७०९.६०.००	-खोर्सानी जातिको फलफूलहरु	९	१०
	०७०९.७०.००	-पालुंगो, न्यूजिल्याण्ड पालुंगोसमेत	९	१०
		-अन्य:		
	०७०९.९१.००	--ग्लोव आर्टिचोकहरु	९	१०
	०७०९.९२.००	--जैतुनहरु	९	१०
	०७०९.९३.००	--फर्सी, कुभिन्डो र लौकाहरु (<i>क्यूकरबिटा जातहरु</i>)	९	१०
	०७०९.९९.००	--अन्य	९	१०
		हिमीकृत सागपात (बफाएर वा उमालेर पकाएको वा नपकाएको) ।		
	०७१०.१०.००	-आलु	९	१०
		-कोसे तरकारी, छोडाएको वा नछोडाएको:		
	०७१०.२१.००	--केराउहरु	९	१०
	०७१०.२२.००	--बोडीहरु (सीमीसमेत)	९	१०
०७१०.२९.००	--अन्य	९	१०	
०७१०.३०.००	-पालुंगो न्यूजिलेण्ड पालुंगोसमेत	९	१०	
०७१०.४०.००	-गुलियो वा स्वादिलो मकै	६	१०	
०७१०.६०.००	-अन्य सागपात	९	१०	
०७१०.९०.००	-मिश्रित सागपात	९	१०	
०७.११		नून पानीमा, गन्धक पानीमा वा यस्तै समान अस्थायी रुपमा सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी सुरक्षित गरिएको तर त्यस अवस्थामा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालको सागपात ।		
	०७११.२०.००	-जैतुन (ओलिभ्स)	६	१०
	०७११.४०.००	-काक्रोहरु	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०७.१२	०७११.५१.००	-च्याउ (मसरुम्स) र भुईँमुनि हुने च्याउ (ट्रफल्स):		
	०७११.५१.००	--ऐगारिकस जातिको च्याउ (मसरुम्स) हरु	९	१०
	०७११.५१.००	--अन्य	९	१०
	०७११.९०.००	-अन्य तरकारी; मिश्रित तरकारी	९	१०
	०७१२.२०.००	सुब्बा तरकारी, सिंगै, काटेको, ताछेको, टुक्याएको, फुटाएको वा धुलो बनाएको तर त्यसभन्दा बढी तयार नगरेको ।		
	०७१२.२०.००	-प्याज	९	१०
	०७१२.३१.००	-च्याउहरु (मसरुम्स), कानेच्याउ (उडईयर्स) (औरिकुलारिया जाति), जेली फङ्गी (ट्रेमेला जाति) र भुईँमुनि हुने च्याउ (ट्रफल्स) हरु:		
	०७१२.३१.००	--ऐगारिकस जातिका च्याउहरु (मसरुम्स)	९	१०
	०७१२.३२.००	--काने च्याउ (उड इयर्स) (औरिकुलारिया जाति)	९	१०
	०७१२.३३.००	--जेलीफङ्गी (ट्रेमेला जाति)	६	१०
०७.१३	०७१२.३९.००	--अन्य	९	१०
	०७१२.३९.००	-अन्य तरकारी; मिश्रित तरकारी:		
	०७१२.९०.११	--सुकाएको लसुन:		
	०७१२.९०.११	---नटुक्याएको, नपिँधेको	१०	१०
	०७१२.९०.१२	---टुक्रा पारेको वा पिँधेको	१०	१०
	०७१२.९०.१०	--अन्य	१०	१०
	०७१३.१०.००	कोसा छोडाएको सुब्बा कोसे तरकारी, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको ।		
	०७१३.१०.००	-केराऊ	१०	१०
	०७१३.२०.००	-चना	१०	१०
	०७१३.३१.००	-बोडी (सिमी र मुँग समेत):		
०७१३.३१.००	--बोडी, मुँग	१०	१०	
०७१३.३२.००	--सानो रातो बोडी	१०	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०७.१४	०७१३.३३.००	--बोडी (किङ्नी वीन्स), सेतो पि वीन्ससमेत	९	१०
	०७१३.३४.००	--वाम्बरा विन्स (एक प्रकारको बोडी) (भिग्ना सबटेरानिया वा भोआन्जिया सबटेरानिया)	९	१०
	०७१३.३५.००	--तनेबोडी (काउपिज) (भिग्ना अडगुडकुलाटा)	९	१०
	०७१३.३९.००	--अन्य	९	१०
		--मुसुरो:		
	०७१३.४०.१०	--नफुटाएको, बोक्रा सहितको	९	१०
	०७१३.४०.९०	--अन्य	९	१०
	०७१३.५०.००	--बकुला र सिमि (ब्रोड विन्स र हर्स वीन्स)	९	१०
	०७१३.६०.००	--पिजन पिज (क्याजानस् क्याजन्) (एक प्रकारको केराउ)	९	१०
	०७१३.९०.००	--अन्य	९	१०
		माड (श्वेतसार वा स्टार्च) वा इन्यूलिनको मात्रा उच्च भएका, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकाइएको, टुक्रा पारिएको वा नपारिएको (स्लाइस्ड) वा पेलेट्सको रुपमा भएको वा नभएको मानिओक, आरारुट, सालिम भित्री (सालेप), उत्तरी अमेरिकामा हुने एक किसिमको सूर्यमुखी फूल (जेरुसलेम आर्टिचोक), सखरखण्ड र यस्ते जरा (रुटस) र गाना (द्यूबर्स) हरु; सावुदानाको गुदी (सागो पीथ) ।		
	०७१४.१०.००	--गुलियो जातको क्यासाभा कन्द (मानिओक)	६	१०
	०७१४.२०.००	--सखरखण्ड	६	१०
	०७१४.३०.००	--तरुलहरु (डिओस्कोरिया जातहरु)	६	१०
	०७१४.४०.००	--पिंडालु (कोलोकासिया जातहरु)	६	१०
	०७१४.५०.००	--यौसिया (जान्योसोमा जातहरु)	६	१०
	०७१४.९०.००	--अन्य	६	१०

भाग-द
खान हुने फल तथा काष्ठफल; सिटरस जातिको
फल वा तरबुजाको बोक्रा

द्रष्टव्यः

१. खान नहुने काष्ठ फल वा फलहरु यस भागमा पर्दैनन् ।
२. ताजा फल तथा काष्ठफलकै सम्बन्धित शीर्षकवर अर्न्तगत चिस्याइएका तथा काष्ठफल पर्दछन् ।
३. देहायका प्रयोजनको लागि, यस भागका सुख्खा फलफूल वा सुख्खा काष्ठफलहरु आंशिक रुपमा पुनः जलसंयोजन गरिएका वा उपचार गरिएका हुन सक्तछन् :
 - (क) अतिरिक्त सुरक्षण (प्रिजर्भेसन) वा स्थिरीकरणको लागि (जस्तै, मध्यम तापोपचारद्वारा, गन्धक लगाएर (सल्फरिड), सौर्विक एसिड वा पोटासियम सोर्वेट थपेर) ।
 - (ख) तिनको रुप (एपियरेन्स) को सुधार (इम्प्रुभ) वा अनुरक्षण (मेन्टेन) गर्नको लागि (जस्तै, बनस्पति तेल वा थोरै मात्रामा ग्लूकोज सिरफ हालेर), तर तिनले सुख्खा फलफूल वा सुख्खा काष्ठफलहरुको लक्षण भने कायम (रिटेन) राखेकै हुनु पर्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०८.०१		नरिवल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।		
	०८०१.११.००	-नरिवल: --सुकेको	६	१०
	०८०१.१२.००	--भिन्नि खबटा (इन्डोकार्प) सहित	६	१०
	०८०१.१९.००	--अन्य	६	१०
		-ब्राजिल नट्स:		
	०८०१.२१.००	--बोक्रा सहित	७.२५	१५
	०८०१.२२.००	--बोक्रा छोडाएको	७.२५	१५
		-काजु:		
	०८०१.३१.००	--बोक्रा सहित	९	१०
	०८०१.३२.००	--बोक्रा छोडाएको	१०	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरु, ताजा वा सुकाएको, खवटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोका ताछेको वा नताछेको । --वदाम (अलमण्ड): ०८०२.११.०० --खवटा सहित ०८०२.१२.०० --खवटा फुटाएको -ह्याजेलनट वा फिलवर्ट: ०८०२.२१.०० --खवटा सहित ०८०२.२२.०० --खवटा फुटाएको -ओखर (वालनट): ०८०२.३१.०० --खवटा सहित ०८०२.३२.०० --खवटा फुटाएको -कटुस (चेस्टनट) हरु (कास्तानिया जातहरु): ०८०२.४१.०० --खवटा सहित ०८०२.४२.०० --खवटा फुटाएको -पिस्ता (पिष्टासियो) हरु: ०८०२.५१.०० --खवटा सहित ०८०२.५२.०० --खवटा फुटाएको -म्याकाडामिया नटहरु: ०८०२.६१.०० --खवटा सहित ०८०२.६२.०० --खवटा फुटाएको ०८०२.७०.०० -कोलानट (कोला जातहरु) ०८०२.८०.०० -सुपारी (अरिका नट) हरु ०८०२.९०.०० -अन्य	९ ९ ६ ६ ९ ९ ९ ९ ६ ६ ९ ९ ३० प्रति किलो रु.४५१- प्रति किलो रु.४५१-	१० १० १० १० १० १० १० १० १० १० ३० प्रति किलो रु.४५१- प्रति किलो रु.४५१-
०८.०३		प्लान्टन जातका (तरकारीको रुपमा प्रयोग गरिने) केराहरु लगायत ताजा वा सुकाइएका केराहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०८.०४	०८०३.१०.००	-प्लान्टन जातका (तरकारीको रुपमा प्रयोग गरिने) केराहरु	९	१०
	०८०३.९०.००	-अन्य	९	१०
	०८०४.१०.००	खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुँइकटहर, एभोकेडा (नास्याती जस्तो फल), अम्बा, आप, म्याङ्गोस्टीन, ताजा वा सुकेको ।		
		-खजूर (छोहोडा)	६	१०
		-अँजीर:		
		--ताजा	६	१०
०८.०५	०८०४.२०.१०	--अन्य	६	१०
	०८०४.३०.००	-भुँइकटहर	९	१०
	०८०४.४०.००	-एभोकेडो	९	१०
	०८०४.५०.००	-अम्बा, आप म्याङ्गोस्टीन (कुसुम फल)	९	१०
		सिटरस (सुन्तला जातका) फल, ताजा वा सुकेको ।		
	०८०५.१०.००	-सुन्तला	१०	१०
		-मन्दारिनहरु (टान्जरिन र सतसुमाहरु समेत); क्लेमेन्टिनहरु, विल्कीङ्गहरु र यस्तै सिटरस जातिका हाइब्रिडहरु:		
	०८०५.२१.००	--मन्दारिनहरु (टान्जरिन र सतसुमाहरु समेत)	९	१०
	०८०५.२२.००	--क्लेमेन्टिनहरु	९	१०
	०८०५.२९.००	--अन्य	९	१०
०८.०६	०८०५.४०.००	-ग्रेपफ्रुट (भोगटे), पोमेलोस समेत	९	१०
	०८०५.५०.००	-कागती (लेमोन्स) (सिटरस लेमोन, सिटरस लिमोनम) र जिमिर (लाइम्स) (सिटरस औराण्टिफोलिया, सिटरस लाटिफोलिया) हरू	९	१०
	०८०५.९०.००	-अन्य	९	१०
		ताजा अथवा सुख्खा अंगुर ।		
	०८०६.१०.००	-ताजा	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०८.०७	०८०६.२०.००	-सुकाएको तरबुजा (खरबुजा) र मेवा ताजा ।	७.२५	१५
		-तरबूज (मेलन्स) (वाटरमेलन्स समेत):		
	०८०७.११.००	--वाटरमेलन्स	९	१०
	०८०७.१९.००	--अन्य	९	१०
०८.०८	०८०७.२०.००	-मेवा	९	१०
		स्याउ, नासपाती, क्विन्स (नासपाती जस्तो अमिलो फल वा श्रीफल), ताजा ।		
	०८०८.१०.००	-स्याउ	९	१०
	०८०८.३०.००	-नासपातीहरु	९	१०
०८.०९	०८०८.४०.००	-क्विन्स (श्रीफल)हरु	९	१०
		खुर्पानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयुंफल), आरु (नेक्टारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुत्रो (स्लो), ताजा ।		
	०८०९.१०.००	-खुर्पानी (एप्रिकोट)	६	१०
		-चेरीहरु:		
०८.१०	०८०९.२१.००	--अमिलो चेरी (पुनस् सेरासस) हरु	६	१०
	०८०९.२९.००	--अन्य	६	१०
	०८०९.३०.००	-आरु, नेक्टारिन आरुसमेत	९	१०
	०८०९.४०.००	-आलुबखडा (प्लम) र चुत्रो (स्लो)	९	१०
		अन्य फल, ताजा ।		
	०८१०.१०.००	-स्ट्रवरी (भूईं ऐसेलु, काफल)	९	१०
०८.१०	०८१०.२०.००	-रैस्पवेरी (ऐसेलु), ब्याकवेरी (ध्याम्पे ऐसेलु), मलवेरी (किम्बु) र लोगानवेरी (रैस्पवेरी र ब्याकवेरीको मिश्रित फल)	६	१०
	०८१०.३०.००	-कालो, सेतो वा रातो किसमिस वा दाख वा मुनक्का (कर्अन्ट) र गूसवेरीहरु	९	१०
	०८१०.४०.००	-क्रैनवेरी, विलवेरी र अन्य भ्याक्सिनियम जातिका फलहरु	६	१०
	०८१०.५०.००	-किवि फ्रुट (Kiwifruit)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०८.११	०८१०.६०.००	-दुराम्र (डुरियन्स) हरु	६	१०
	०८१०.७०.००	-हलुवावेतहरु	९	१०
	०८१०.९०.००	-अन्य	९	१०
०८.१२	०८११.१०.००	उमालेर वा बफाएर पकाएको वा नपकाएको, हिमीकृत गरेको, चिनी वा गुलियो हालेको वा नहालेको फलफूल र काष्ठफलहरु (नट्स) । -भुँडुँ ऐसेलु, काफल (स्ट्रवेरी)	१४	१५
	०८११.२०.००	-ऐसेलु (रैस्पबेरी), ध्याम्पे ऐसेलु (ब्ल्याकबेरी), किम्बु (मलबेरी), लोगानबेरी, कालो, रातो वा सेतो किसमिस (क्यूरान्ट्स), गुजबेरी (काडेगुलि)	७.२५	१५
	०८११.९०.००	-अन्य	१४	१५
	०८१२.१०.००	सल्फरडाइअक्साइड ग्यांसमा (नून पानी, गन्धक पानीमा वा यस्तै अन्य सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी) अस्थायी रुपमा सुरक्षित गरिएको, तर त्यस स्थितिमा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालका फलफूल र काष्ठफलहरु । -पैयूँ (चेरिज)	७.२५	१५
०८.१३	०८१२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
	०८१३.१०.००	शीर्षक ०८.०१ देखि ०८.०६ सम्मको बाहेक सुकाएको फलफूल, यस भागका काष्ठफल वा सुख्खा फलफूलहरुको मिश्रणहरु । -खुर्पानी (एप्रीकोट्स)	१४	१५
०८.१४	०८१३.२०.००	-सुकाएको आरु बखडा (पुन्स)	१४	१५
	०८१३.३०.००	-स्याउ	१४	१५
	०८१३.४०.००	-अन्य फलफुल	१४	१५
	०८१३.५०.००	-यो भागको काष्ठफलहरु वा सुख्खा फलफूलहरुको मिश्रण	१४	१५
	०८१४.००.००	अमीलो (सिटरस) जातिका फल वा खरबुजा तरबुजाको बोक्राहरु, ताजा, हिमीकृत, सुकाएको वा नूनपानी, गन्धक पानी वा अन्य सुरक्षण घोलमा अस्थायी रुपले सुरक्षित गरिएको ।	७.२५	१५

भाग-९
कफी, चिया, मेट (परागुए चिया) र मसलाहरु

द्रष्टव्यः

१. शीर्षक ०९.०४ देखि ०९.१० सम्ममा उल्लेख भएका उत्पादनका मिश्रणहरुको वर्गीकरण निम्न बमोजिम गरिनेछः

(क) एउटै शीर्षकका दुई अथवा दुई भन्दा बढी उत्पादनहरुको मिश्रणलाई त्यसै शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।

(ख) विभिन्न शीर्षकका दुई अथवा दुई भन्दा बढी उत्पादनहरुको मिश्रणलाई शीर्षक ०९.१० अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।

शीर्षक ०९.०४ देखि ०९.१० सम्मका उत्पादनमा (वा माथि उल्लेख भएको प्रकरण (क) वा (ख) मा उल्लिखित मिश्रणहरुमा) अन्य तत्व मिसाइएमा तिनको वर्गीकरणमा कुनै असर पर्ने छैन, तर यसरी तयार भएको मिश्रणहरुमा ती शीर्षकहरुका वस्तुहरुमा हुनुपर्ने सारभूत लक्षण रहेको हुनु पर्दछ । अन्यथा त्यस्ता मिश्रणहरु यस भाग अन्तर्गत वर्गीकरण हुने छैनन्; बनाइएका मिश्रित मसलाहरु (कोण्डिमेण्टस् वा सिजनिङ्ग) लाई शीर्षक २१.०३ मा वर्गीकरण गरिने छ ।

२. क्यूबेव मरीच वा शीर्षक १२.११ को अन्य उत्पादन यस भाग अन्तर्गत पर्दैनन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
०९.०१		कफी भुटेको वा नभुटेको वा क्याफीन (कफीको क्षेरोद) छुट्याएको वा नछुट्याएको, कफीको ढुटो र बोक्रा; कुनै पनि अनुपातमा कफीको मात्रा रहेको कफीको बदलामा प्रयोग गरिने अर्को कुनै चीज ।		
	०९०१.११.००	--क्याफिन (क्षेरोद) सहित	२०	२०
	०९०१.१२.००	--क्याफिन (क्षेरोद) रहित	२०	२०
		-भुटेको कफी:		
	०९०१.२१.००	--क्याफिन (क्षेरोद) सहित	३०	३०
	०९०१.२२.००	--क्याफिन (क्षेरोद) रहित	३०	३०
	०९०१.९०.००	-अन्य	३०	३०
०९.०२		चिया, सुगन्धित वा स्वादिष्ट गरिएको वा नगरिएको ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	०९०२.१०.००	-नअमिल्याइएको (फर्मण्ट नगरेको) ३ के.जी. भन्दा कम वजनको कच्चा प्याकिङ्ग भएको कांचो चिया (ग्रीन टी)	३०	३०
	०९०२.२०.००	-नअमिल्याइएको अन्य कांचो चिया	३०	३०
	०९०२.३०.००	-३ के.जी. भन्दा कम वजनको कच्चा प्याकिङ्ग भएको अमिलो पारेको (फर्मण्टेड) कालो चिया (ब्लैक टी) र आंशिक रूपले अमिलो पारेको चिया	३०	३०
	०९०२.४०.००	-अमिलो पारेको अन्य कालो चिया (ब्लैक टी) र अंशतः अमिलो पारेको अन्य चिया	३०	३०
०९.०३	०९०३.००.००	परागुण चिया (मेट) ।	९.५	३०
०९.०४		सुकेको वा पिंधेको खुर्सानी र मरिच । -मरिच: --नधुल्याएको	५	१०
	०९०४.११.००	--धुल्याएको	५	१०
	०९०४.१२.००	--धुल्याएको	५	१०
		-खुर्सानी (क्याप्सिकम वा पिमेन्टा) जातका फलहरु:		
	०९०४.२१.००	--सुकेको, नधुल्याइएको	६	१०
	०९०४.२२.००	--धुल्याइएको	६	१०
०९.०५		भेनिला ।		
	०९०५.१०.००	-नधुल्याइएको	६	१०
	०९०५.२०.००	-धुल्याइएको	६	१०
०९.०६		दालचिनी र दालचिनीको रुखको फूलहरु । -नधुल्याइएको र टुक्रा नपारिएको:		
	०९०६.११.००	--दालचिनी	६	१०
	०९०६.१९.००	--अन्य	६	१०
	०९०६.२०.००	-धुल्याइएको र टुक्रा पारेको	६	१०
०९.०७		ल्वाडहरु (सिङ्गो ल्वाड र भेट्नो) । -नधुल्याइएको	६	१०
	०९०७.१०.००		६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
०९.०८	०९०७.२०.००	-धुल्याइएको जाइफल, जाइपत्री र अलैची । -जाइफल:	६	१०
	०९०८.११.००	--नधुल्याइएको	६	१०
	०९०८.१२.००	--धुल्याइएको -जाइपत्री:	६	१०
	०९०८.२१.००	--नधुल्याइएको	६	१०
	०९०८.२२.००	--धुल्याइएको -अलैची तथा सुकुमेलहरु:	६	१०
		--नधुल्याइएको:		
	०९०८.३१.१०	---अलैची	२०	२०
	०९०८.३१.२०	---सुकुमेल --धुल्याइएको:	१०	१०
	०९०८.३२.१०	---अलैची	२०	२०
	०९०८.३२.२०	---सुकुमेल	१०	१०
०९.०९		सौप (एनिस), बेडीयन, फनेल (सौप), घनियां, जीरा, कारावे वा जुनिपर बेरिज (रक्सी वा औषधि बनाउंदा काम लाग्ने विरुवा) को गोडा । -घनीयांको गोडा:		
	०९०९.२१.००	--नधुल्याइएको	५	५
	०९०९.२२.००	--धुल्याइएको -जीराको गोडा:	५	५
	०९०९.३१.००	--नधुल्याइएको	५	५
	०९०९.३२.००	--धुल्याइएको -सौप, बेडियन, र क्यारावेका गोडाहरु; जुनिपर वेरीहरु:	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
०९.१०	०९०९.६१.००	--नधुल्याइएको	५	५	
	०९०९.६२.००	--धुल्याइएको	५	५	
		अदुवा, केशर, हलेदो (बेसार), तेजपात, पुदिना, तरकारीको (करी) र अन्य मसलाहरु । -अदुवा: --नटुक्राइएको वा नपिँधेको:			
	०९१०.११.१०	---ताजा	९	१०	
	०९१०.११.९०	---अन्य	९	१०	
	०९१०.१२.००	--टुक्रा पारेको वा पिँधेको	९	१०	
	०९१०.२०.००	-केशर -बेसार:	६	१०	
	०९१०.३०.१०	--ताजा	९	१०	
	०९१०.३०.२०	--धुलो वा पिठो	९	१०	
	०९१०.३०.९०	--अन्य -अन्य मसलाहरु:	९	१०	
	०९१०.९१.००	--यो भागको दृष्टव्य १(ख)संग सम्बन्धित मिश्रणहरु --अन्य:	१०	१०	
	०९१०.९९.१०	---मेथी	५	५	
	०९१०.९९.९०	---अन्य	१०	१०	

भाग-१०
खाद्यान्न

द्रष्टव्यः

१. (क) यो भागका शीर्षकहरुमा उल्लेख गरिएका उत्पादनहरुमा अन्नका दाना छन् भने भेट्नो वाला नभए पनि तोकिएको शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ।
- (ख) यस भागमा कटेको वा बोक्रा छुट्टयाएका किसिमका अन्नहरुलाई समावेश गरिएको छैन। तथापि, भूस हटाइएको मिलमा मार्जित वा परिस्कृत, चम्किलो पारेको, उसिनेको, अथवा कनिका भएको चामललाई शीर्षक १०.०६ मा नै वर्गीकरण गरिएको छ।
२. शीर्षक १०.०५ अन्तर्गत गुलियो मकै पदैन (भाग ७)।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

“दुरम” गहुं भन्नाले ट्रिटीकम दुरम जातिको गहुं र ट्रिटीकम गहुंको अन्तरजातीय मिश्रणबाट निस्केको त्यसै जातिको संख्याको (२८) क्रोमोजोम भएको उन्नत जातको (संकर वा हाइब्रिड) गहुंलाई जनाउँछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१०.०१		गहुं र मेसलिन।		
		-दुरम गहुं:		
	१००१.११.००	--बीऊ	६	१०
	१००१.११.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य:		
	१००१.११.००	--बीऊ	९	१०
१०.०२		राई।		
	१००२.१०.००	-बीऊ	६	१०
	१००२.१०.००	-अन्य	६	१०
१०.०३		जौ (बाली)।		
	१००३.१०.००	-बीऊ	६	१०
	१००३.१०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१०.०४	१००४.१०.००	ओट्स । -बीऊ	६	१०
	१००४.९०.००	-अन्य	६	१०
१०.०५	१००५.१०.००	मकै । -बीऊ (गेडा)	९	१०
	१००५.९०.००	-अन्य	९	१०
१०.०६	१००६.१०.००	धान । -धान	९	१०
	१००६.२०.००	-कुटेको (तर राम्रो नफलेको)	९	१०
	१००६.३०.००	-पालिस वा चम्कने गरेको वा नगरेको कुटेर तयार गरेको चामल	९	१०
	१००६.४०.००	कनिका	९	१०
१०.०७	१००७.१०.००	जुनेलो (ग्रेन सर्गम) । -बीऊ	६	१०
	१००७.९०.००	-अन्य	६	१०
१०.०८	१००८.१०.००	फापर, कोदो, क्यानरीका दानाहरु; अरु खाद्यान्नहरु । -फापर	६	१०
		-कोदो:		
	१००८.२१.००	--बीऊ	६	१०
	१००८.२९.००	--अन्य	६	१०
	१००८.३०.००	-क्यानरीका दाना (क्यानरी सीड) हरु	६	१०
	१००८.४०.००	-फोनिओ (डिजिटारिया जातहरु)	६	१०
	१००८.५०.००	-क्विनोआ (चेनोपोडियम क्विनोआ)	६	१०
	१००८.६०.००	-ट्रिटिकल	६	१०
	१००८.९०.००	-अन्य खाद्यान्न	६	१०

भाग-११
पेषण (मिलिङ्ग) उद्योगका उत्पादनहरु; जौको पिठो (माल्ट); माड
(स्टार्च); इन्यूलिन जराबाट आउने चिप्लो पदार्थ; गहुँको
ग्लुटेन (चिप्लो पदार्थ)

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत पर्ने:
- (क) कफीको बदलामा प्रयोग हुने भुटेको वा आगोमा सेकेको जौको पिठो (शीर्षक ०९.०१ वा २१.०१);
 - (ख) शीर्षक १९.०१ का तयारी मैदा, पिठो, पिधेको अन्न (गोट्स) र स्वेतसार (स्टार्च) हरू;
 - (ग) शीर्षक १९.०४ अन्तर्गत पर्ने कर्न फ्लेक्स वा अन्य उत्पादनहरु;
 - (घ) शीर्षक २०.०१, २०.०४ वा २०.०५ अन्तर्गतका तयारी वा सुरक्षित वनस्पति;
 - (ङ) भाग ३० को औषधि उत्पादन सम्बन्धी सामानहरु; वा
 - (च) सुगन्धित वा श्रृंगार सम्बन्धी वा सफाई सम्बन्धी प्रकृति भएको माड (स्टार्च) (भाग ३३) ।
२. (क) पिधिएका खाद्यान्नहरु सुख्खा उत्पादनमा वजनको हिसावले तल लेखिएबमोजिमको अवस्थामा यस भाग अन्तर्गत पर्नेछन्:
- (१) मोडिफाइड युअर्स पोलारिमेट्रिक प्रणालीद्वारा निर्दिष्ट माडको मात्रा महल (२) मा देखाइएको भन्दा बढी भएमा; र
 - (२) मिसिएको खनिज पदार्थ हटाउदा खरानीको मात्रा महल (३) मा देखाइएको भन्दा बढी नभएमा; अन्यथा शीर्षक २३.०२ अन्तर्गत तिनको वर्गीकरण गरिने छ ।
- तर, खाद्यान्नहरुको बीजाङ्कुर (जर्म), सिङ्गो चेप्टाइएको, पाप्रो पारिएको (फ्लेक्ड) वा पिधिएको, जस्तो भए पनि सबै शीर्षक ११.०४ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
- (ख) यदि महल (४) वा (५) मा उल्लिखित आकारको प्वाल भएको धातुको तारबाट बुनिएको कपडाको जालीबाट छिर्ने पिठोको मात्राको प्रतिशत तौलमा सम्बन्धित अन्नको भन्दा कम नभएमा उपरोक्त अवस्थामा पर्ने यस भागका उत्पादनहरुलाई शीर्षक ११.०१ वा ११.०२ (अन्नको पिठो) अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।

अन्यथा शीर्षक ११.०३ वा ११.०४ अन्तरगत वर्गीकरण गरिने छ ।

अन्न	मांडको मात्रा	खरानीको मात्रा	देहाय बमोजिम छिद्र भएको चाल्नीबाट छिर्ने दर	
			माइक्रोमीटर ३१५ (माइक्रोन)	माइक्रोमीटर ५०० (माइक्रोन)
१	२	३	४	५
गहुँ र राइ	४५%	२.५%	८०%	-
जौ	४५%	३%	८०%	-
ओट्स	४५%	५%	८०%	-
मकै र जुनेलो	४५%	२%	-	९०%
चामल (धान)	४५%	१.६%	८०%	-
फापर	४५%	४%	८०%	-

३. शीर्षक ११.०३ को “कुटेको अन्न” र “अन्नको पिठो” (गोट्स र मील) भन्नाले खाद्यान्न कुट्टा निम्न बमोजिमको अवस्थालाई जनाउँछ:

- (क) मकैको उत्पादनका हकमा २ एम.एम. को प्वाल भएको धातुको तारबाट बुनेको चाल्नीबाट ९५ प्रतिशत चालिनु पर्छ;
- (ख) अरु अन्नको हकमा १.२५ एम.एम.को प्वाल भएको धातुको तारबाट बुनेको चाल्नीबाट ९५ प्रतिशत चालिनु पर्छ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
११.०१	११०१.००.००	गहुँ वा मेसलिनको मैदा ।	९	१०
११.०२		गहुँ र मेसलिन बाहेक अन्य खाद्यान्नको पिठो ।		
	११०२.२०.००	-मकैको पिठो	९	१०
	११०२.९०.००	-अन्य	९	१०
११.०३		अन्नको कुटेको वस्तु, पिठो वा डल्ला (पेलेट) ।		
		-कुटेको अन्न र पिठो:		
	११०३.११.००	--गहुँको	९	१०
	११०३.१३.००	--मकैको	९	१०
	११०३.१९.००	--अन्य खाद्यान्नको	९	१०
	११०३.२०.००	-गुटिका (पेलेट्स)	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
११.०४		शीर्षक १०.०६ को चामल बाहेक अन्य प्रकारले तयार गरिएको (जस्तै भूस हटाइएको, चेप्ट्याएको, च्याँख्ला पारेको, फलेको, टुक्रा पारेको वा खस्रो (पिँधेको); सिङ्गे, चेप्ट्याएको, पातलो चेप्टो टुक्रा पारेको वा पिँधेको अन्नको बीजहरु । -चेप्ट्याएको वा च्याँख्ला पारेको अन्न:		
	११०४.१२.००	--जुनेलोको	९	१०
	११०४.१९.००	--अन्य खाद्यान्नको	९	१०
		-अन्य किसिमले तयार पारेको अन्न (जस्तै भूस हटाएको, फलेको, टुक्रा पारेको वा पिँधेको):		
	११०४.२२.००	--जुनेलोको	९	१०
	११०४.२३.००	--मकैको	९	१०
	११०४.२९.००	--अन्य खाद्यान्नको	९	१०
११०४.३०.००	-अन्नको बीजाणु, सिङ्गे, चेप्ट्याएको, च्याँख्ला पारेको वा पिँधेको	९	१०	
११.०५		आलुको मैदा, पीठो, धूलो (पाउडर), हलुका टुक्रा (पाप्रा वा फ्लेक्स), दाना (ग्रान्युल्स) र पेलेट्स ।		
	११०५.१०.००	-मैदा, पीठो र धूलो (पाउडर)	९	१०
	११०५.२०.००	-फ्लेक्स, दाना र पेलेट	९	१०
११.०६		शीर्षक ०७.१३ को सुकेको कोसे वनस्पति (दलहन) को, शीर्षक ०७.१४ को साबुदाना (सागो) को वा जराको वा गाना (ट्यूबर्स) को वा भाग ८ का उत्पादनहरुको मैदा, पीठो र धूलो (पाउडर) ।		
	११०६.१०.००	-शीर्षक ०७.१३ को सुकेको कोसे वनस्पति (दलहन) को	५	५
	११०६.२०.००	-शीर्षक ०७.१४ को साबुदाना वा जरा वा गानाहरुको	५	५
	११०६.३०.००	-भाग ८ का उत्पादनहरुको	५	५
११.०७		जौको पिठो (माल्ट), भुटेको वा नभुटेको ।		
	११०७.१०.००	-नभुटेको	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
११.०८	११०७.२०.००	-भुटेको माड (श्वेतसार); इन्डुलिन ।	१५	१५
		-माड (श्वेतसार):		
	११०८.११.००	--गहुँको	६	१०
	११०८.१२.००	--मकैको	६	१०
	११०८.१३.००	--आलुको	६	१०
	११०८.१४.००	--मेनिओक (गुलियो जातकोकन्द) क्यासाभाको	६	१०
	११०८.१९.००	--अन्य श्वेतसारहरु	६	१०
११०८.२०.००	-इन्डुलिन	६	१०	
११.०९	११०९.००.००	सुकेको वा नसुकेको गहुँको लिसाइलो पदार्थ (ग्लुटेन) ।	५	५

भाग-१२
तेलहन र तेल आउने फलफूल; विभिन्न दानाहरु, बियां र
फलफूल; औद्योगिक वा औषधीय (मेडिसिनल)
विरुवाहरु; पराल र घाँसदाना

द्रष्टव्यः

१. शीर्षक १२.०७ मा अन्य कुराको साथसाथै ताडी दाना र गुदी, कपासको बीऊ, अण्डीको बीऊ, तीलको बीऊ, रायोको बीऊ, कुसुम फूल (सेफ्लावर) को बीऊ, अफिमको बीऊ र घृतपादपको गेडा (शी-नट्स) लाई पनि समावेश गर्न सकिन्छ। तर शीर्षक ०८.०१ वा ०८.०२ को उत्पादन वा जैतुन (ओलिभ्स) (भाग ७ वा भाग २०) यस अन्तर्गत पर्दैनन्।
२. शीर्षक १२.०८ चिल्लो पदार्थ भिकिएको पिठो र मैदाको लागि मात्र लागू हुने नभई अंशतः चिल्लो पदार्थ निकालिएको वा चिल्लो निकालिएको र पूर्णतः वा अंशतः तिनको मौलिक चिल्लो पदार्थ मिलाइएको पिठो र मैदासमेतको हकमा लागू हुन्छ। तर शीर्षक २३.०४ देखि २३.०६ सम्मको अवशेषका हकमा यो लागू हुदैन।
३. शीर्षक १२.०९ को प्रयोजनको लागि, चुकन्दरको बीज, घाँस र अन्य जडिबुटीका बीज, आलंकारिक फूलका बीज, तरकारीका बीज, जंगली रुखका बीज, फलका रुखका बीज, पृथुशिम्वी (भेच) (भिसिया फावा जातिको बाहेक) वा ल्यूपिनको बीजलाई “रोप्ने बीऊ” मानिनेछ।
तर निम्नबमोजिमका बीऊहरु रोप्ने बीऊ भए पनि शीर्षक १२.०९ अन्तर्गत पर्दैनन्।
 - (क) कोसे वनस्पति वा गुलियो मकै (भाग ७);
 - (ख) भाग ९ को मसला र अन्य उत्पादन;
 - (ग) भाग १० को खाद्यान्न; वा
 - (घ) शीर्षक १२.०१ देखि १२.०७ वा १२.११ अन्तर्गतका उत्पादनहरु।
४. शीर्षक १२.११ अन्तर्गत अन्य कुराहरुको साथसाथै देहायका विरुवा र तिनका अंगहरुलाई समावेश गरिएको छ :
तुलसी, हस्तिनीफूल (बोरेज), जीनसीड, लहरेफूल, पुदिनाका सबै किसिमहरु, रोजमेरी (क्षुप), जेठीमधु (लिकोरिसो), रियू (ब्राह्मी), सेज (तेजपात) र बर्मउड (चिराइतो)।
तर निम्न वस्तुहरु यस शीर्षक अन्तर्गत पर्दैनन्।
 - (क) भाग ३० मा पर्ने औषधिहरु;
 - (ख) भाग ३३ का सुगन्धित वस्तु, शरीर सफा गर्ने वस्तु तथा श्रृंगारका सामान; वा
 - (ग) शीर्षक ३८.०८ का कीटनाशक, हुसी नाशक वा झार नाशक वा रोग निवारक वा यस्तै उत्पादनहरु।
५. शीर्षक १२.१२ को प्रयोजनको लागि “समुद्री झारपात” भन्नाले निम्न वस्तुहरु समावेश हुदैनन्:

- (क) शीर्षक २१.०२ को एउटै खवटा भएको मरेको सूक्ष्म जीवाणु;
 (ख) शीर्षक ३०.०२ को सूक्ष्म जीवाणु उत्पादन (कल्चर); वा
 (ग) शीर्षक ३१.०१ वा ३१.०५ अन्तर्गत पर्ने मलखाद ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक १२०५.१० का प्रयोजनका लागि “न्यून इरुसिक एसिड रेप वा कोल्जा (तोरीका प्रकार) का दानाहरु” भन्ने उक्तिले इरुसिक अम्ल (एसिड) को मात्रा (कन्टेन्ट) तौलको हिसावले २ प्रतिशत भएको अवाष्पशील तेल आउने र प्रति ग्राम ३० माइक्रोमोलभन्दा कम ग्लुकोसिनोलेटको मात्रा भएको ठोस संघटक (सोलिड कम्पोनेन्ट) रेप वा कोल्जाका दानाहरुलाई बुझाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१२.०१		दलेको वा नदलेको भट्मास ।		
	१२०१.१०.००	-बीऊ	९	१०
	१२०१.९०.००	-अन्य	९	१०
१२.०२		छोडाएको वा नछोडाएको, नभुटेको वा अन्य किसिमबाट नपकाइएको, खवटा छोडाएको वा नछोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको बदाम (मुमफली) ।		
	१२०२.३०.००	-बीऊ	९	१०
		-अन्यः		
	१२०२.४१.००	--नछोडाएको	९	१०
	१२०२.४२.००	--छोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको	९	१०
१२.०३	१२०३.००.००	सुकेको नरिवलको गुदी (कोप्रा) ।	६	१०
१२.०४	१२०४.००.००	फुटाएको वा नफुटाएको आलस ।	९	१०
१२.०५		कोसा सहित वा रहित रायो वा तोरी (रेप वा कोल्जा) का दानाहरु ।		
	१२०५.१०.००	-न्यून इरुसिक अम्लका रायो वा तोरी (रेप वा कोल्जा) का दानाहरु	९	१०
	१२०५.९०.००	-अन्य	९	१०
१२.०६	१२०६.००.००	कोसा सहित वा रहित सूर्यमुखी फूलको गेडा ।	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१२.०७		छोडाएको वा नछोडाएको अन्य तेलहन र तेल आउने फलफूलका गोडाहरु ।		
	१२०७.१०.००	-ताडीको दाना र गुदी	९	१०
		-कपासका बियांहरु:		
	१२०७.२१.००	--वीउ	६	१०
	१२०७.२९.००	--अन्य	६	१०
	१२०७.३०.००	-अण्डीका दानाहरु	९	१०
	१२०७.४०.००	-तीलका दानाहरु	९	१०
	१२०७.५०.००	-सस्युका दानाहरु	९	१०
	१२०७.६०.००	-कुसुम (सफ्लावर) (कार्थामस टिडोटोरियस) का दानाहरु	९	१०
	१२०७.७०.००	-तरबुजाका बियांहरु	९	१०
	-अन्य:			
१२०७.९१.००	--अफिमको दाना	६	१०	
१२०७.९९.००	--अन्य	९	१०	
१२.०८		सस्यु बाहेक तेलहन र तेल आउने फलफूलको पिठो र मैदा ।		
	१२०८.१०.००	-भटमासको	६	१०
	१२०८.९०.००	-अन्य	६	१०
१२.०९		रोप्न हुने फलफूल, बीऊ र विजाणु (स्पोर्स) ।		
	१२०९.१०.००	-चुकन्दर (सुगरविट) का दानाहरु	६	१०
		-पशु आहारको विरुवा (फोरेज प्लाण्ट) का दानाहरु:		
	१२०९.२१.००	--लुसिरिन (पशु आहारको घाँस) (अल्फाल्फा) का दानाहरु	६	१०
	१२०९.२२.००	--क्लोभर (तीन पाते घाँस) (ट्रिफोलियम जातहरु) का दानाहरु	६	१०
१२०९.२३.००	--छेस्के घाँस (फेस्क्यू) का दानाहरु	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	१२०९.२४.००	--केन्टकी नीलो घाँस (पोआ प्राटेन्सिस एल.) का दानाहरु	६	१०
	१२०९.२५.००	--राई घाँस (लोलियम मल्टिफ्लोरम ल्याम., लोलियम पेरेन एल.) का दानाहरु	६	१०
	१२०९.२९.००	--अन्य	६	१०
	१२०९.३०.००	-फूलको निमित्त मुख्यतः खेती गरिएको जडिबुटीका अन्य बीऊहरु -अन्य:	६	१०
	१२०९.९१.००	--वनस्पतिका बीऊ	६	१०
	१२०९.९९.००	--अन्य	६	१०
१२.१०		ताजा, सुख्खा, पिधेको, धूलो पारेको, डल्ला बनाएको होप लहराको टुप्पा, लुपुलिन ।		
	१२१०.१०.००	-धूलो नपारेको, नपिधेको, डल्ला नबनाएको होप लहराको टुप्पा (कोन)	६	१०
	१२१०.२०.००	-धूलो नपारेको, नपिधेको, डल्ला नबनाएको लुपुलिन	६	१०
१२.११		मुख्यतः सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटनाशक औषधि बनाउने वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकेको काटिएको वा नकाटिएको, पिधेको वा नपिधेको वा धूलो पारिएको वा नपारिएको विरुवा र विरुवाका अङ्गहरु (बीयां र फलसमेत) ।		
	१२११.२०.००	-जीनसेनको जरा	६	१०
	१२११.३०.००	-कोकाको पात (कोका लिफ)	६	१०
	१२११.४०.००	-अफिमको पराल (पपी स्ट्रौ)	६	१०
	१२११.५०.००	-इफेद्रा	६	१०
	१२११.९०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१२.१२		ताजा, चिस्याइएको (चिल्ड), हिमीकृत, (फ्रोजेन) वा सुकाइएको, पिंघेको वा नपिंघेको लोकष्ट विन्स, सि- विड्स र अन्य अल्जी (समुन्द्री भ्रार), चुकन्दर (सुगरबिट) र उखु; अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका मुख्यतया मानव आहारमा प्रयोग हुने खालको फलको वियां (स्टोन्स) र कोयाहरु (केर्नेल) र अन्य बानस्पतिक उत्पादनहरु (चिकोरीयम इन्टाइबस स्याटिवम उपजाति (भेराइटी) को नभुटेको चिकोरीका जराहरु समेत) । -सी विड्स र अन्य अल्गाइ (सामुद्री भ्रार):		
	१२१२.२१.००	--मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त	६	१०
	१२१२.२९.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य:		
	१२१२.९१.००	--चुकन्दर	९	१०
	१२१२.९२.००	--लोकस्ट विन्स (क्यारोव)	९	१०
	१२१२.९३.००	--उखु	९	१०
	१२१२.९४.००	--चिकोरीका जराहरु	९	१०
	१२१२.९९.००	-अन्य	९	१०
१२.१३	१२१३.००.००	टुक्रा पारेको वा नपारेको, धुल्याइएको (ग्राउण्ड) वा नधुल्याइएको, संपीडन (प्रेस) गरेको वा नगरेको वा पेलेटको रुपमा भएको वा नभएको, तयार नगरिएका अन्नको पराल र भुस्सा ।	६	१०
१२.१४		पेलेटको रुपमा भएको वा नभएको शलगम (स्वेड्स) पालुंगो (म्यानगोल्ड), पशुभोजनका जरा (फाडर रुट), सुकेको घाँस, लूसर्न (अल्फाअल्फा), तीनपाते घाँस (क्लोभर), सेनफाएन (एक किसिमको साना साना घाँस), फोरेजकेल, ल्यूपिन, पृथुशिम्वी (भेच) र यस्तै पशु आहारका उत्पादनहरु ।		
	१२१४.१०.००	-लुसीरीनको पिठो र पेलेट	६	१०
	१२१४.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-१३
लाहा, गुंद, चोप र अन्य वनस्पतिको रस र सारहरु

द्रष्टव्य :

१. शीर्षक १३.०२ अन्य कुराको साथसाथै जेठीमधु (लिकोरिस) को सार, गोदावरी (अकरकरा वा पाइरिथ्रम) को सार, हूप विरुवा (जाड रक्सी बनाउन प्रयोग गरिने एक किसिमको लहरे विरुवा र सोको फूल) को सार, घ्यूकुमारी र अफिमको सारको निमित्त लागू हुनेछ ।

निम्नलिखित कुराहरुमा यो शीर्षक लागू हुने छैन :

- (क) तौलमा १० प्रतिशत भन्दा बढी सुक्रोज (उखुको वा अन्य सोही प्रकारको चीनी) भएको वा मिठाइको रूपमा राखिएको जेठीमधु (लिकोरिस) को सार (शीर्षक १७.०४);
- (ख) माल्ट (पानीमा भिजाई टुसाए पछि भट्टीमा सुकाइएको रक्सी आदि बनाउन प्रयोग हुने जौ वा यस्तै अन्न) को सार (शीर्षक १९.०१);
- (ग) कफी, चिया वा मेटको सार (शीर्षक २१.०१);
- (घ) मादक पेय बनाउने वानस्पतिक रस (स्याप) वा सार (एक्सट्राक्ट) हरू (भाग २२);
- (ङ) कपूर, ग्लिसरिजिन वा शीर्षक २९.१४ वा २९.३८ का अन्य उत्पादनहरु;
- (च) तौलको हिसावले ५० प्रतिशत भन्दा कम क्षारतत्व (अल्कलाइड्स) नरहेको अफिमको पराल (पपी-स्ट्रौ) को सार (कन्सेन्ट्रेट्स) (शीर्षक २९.३९);
- (छ) शीर्षक ३०.०३ वा ३०.०४ का औषधिहरु वा रक्त समूह छुट्याउने प्रतिकारक (रिएजेन्ट) रासायनिक पदार्थहरु (शीर्षक ३०.०६);
- (ज) छाला प्रशोधनका वा रंगाउने कार्यमा प्रयोग हुने सारहरु (शीर्षक ३२.०१ वा ३२.०३);
- (झ) पेय पदार्थ (विभरेज) को उत्पादनको निमित्त प्रयोग हुने खालका वाष्पशील तेलहरु, संग्रथित पिण्डहरु (कड्क्रीट्स), एब्सोल्यूटहरु, खोटो पदार्थहरु (रेजिन्वायड्स), निस्सारित तैलीय खोटो (एक्ट्राटेड ओलियोरेजिन्स), आसवित (तफ्याएर निकालिएका) जलीय सारहरु वा वाष्पशील तेलको जलीय घोलहरु वा सुगन्धयुक्त (ओडोरिफेरेस) तत्वहरुमा आधारित तयारी बस्तुहरु (प्रिपेरेशन) (भाग ३३); वा
- (ञ) प्राकृतिक रबर, बलाटा (दक्षिण अमेरिकामा पाइने रबर जस्तो गुंद), गट्टापर्चा (एक किसिमको गुंद वा रबर), र्वायूले (एक किसिमको रबर), चिकल (एक प्रकारको गुंद) वा यस्तै प्राकृतिक गुंदहरु (शीर्षक ४०.०१) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
१३.०१		लाहा; प्राकृतिक गूद, खोटो (रेजिन्स), गूदको खोटो (गम-रेजिन) र तैलीय खोटो (उदाहरणतः बालसम्स) ।		
	१३०१.२०.००	-अरोविक गुद	६	१०
	१३०१.९०.००	-अन्य	६	१०
१३.०२		वनस्पति रस र सारहरु; पैक्टिक तत्वहरु, पेक्टिनेटहरु र पेक्टेटहरु; वनस्पति पदार्थबाट निकालिएका, गुण परिवर्तन गरिएका वा नगरिएका अगर-अगर र अन्य तयार गरिएका लिस्याइलो पदार्थहरु (म्यूसिलेज) ।		
		-वनस्पति रस र सार:		
	१३०२.११.००	--अफमको	६	१०
	१३०२.१२.००	--जेठीमधु (लेकोराइस) को	६	१०
	१३०२.१३.००	--होप्सको	६	१०
	१३०२.१४.००	--इफेद्राको	६	१०
	१३०२.१९.००	--अन्य	६	१०
	१३०२.२०.००	-पैक्टीक सार, पेक्टीनेट्स र पेक्टाटेट्स	६	१०
		-गुण परिवर्तन गरिएका वा नगरिएका, वनस्पतिबाट प्राप्त चिपचिप लाग्ने पदार्थ (म्यूसिलेज) र प्रगाढक (थिकेनर) हरू:		
	१३०२.३१.००	--अगर-अगर	६	१०
	१३०२.३२.००	--कैरोवफल (लोकष्ट विन्स), कैरोवफलको बीज (लोकष्ट विन सीड) र ग्वार बीजबाट प्राप्त गुण परिवर्तन गरिएको वा नगरिएको चिपचिप लाग्ने पदार्थ (म्यूसिलेज) हरू र प्रगाढक (थिकेनर) हरू	६	१०
	१३०२.३९.००	--अन्य	६	१०

भाग-१४
वनस्पतिका बुन्ने बाटिने (चोया पोया) पदार्थहरु; वनस्पतिका
उत्पादनहरु, अन्यत्र नपरेको

द्रष्टव्यः

१. परिच्छेद ११ मा वर्गीकरण हुने निम्नलिखित उत्पादनहरु यस भाग अन्तर्गत पर्दैनन्: वनस्पति पदार्थ वा जुनसुकै किसिमबाट तयार गरिएका मुख्यतया कपडा बनाउने वनस्पति रेशाहरु, वा कपडा पदार्थको रुपमा मात्र प्रयोग हुन सक्ने गरी उपचार गरिएका अरु वनस्पति पदार्थहरु,
२. शीर्षक १४.०१ को अन्य कुराका साथसाथै बांस (फ्याक पारेको वा नपारेको, लामो गरी चिरेको वा नचिरेको, लम्बाईको हिसावले काटेको वा नकाटेको, टुप्पो मुठारेको वा नमुठारेको, घामबाट वा अन्य प्रकृयाले सेतो पारेको वा नपारेको, आगो नसल्कने बनाइएको वा नबनाइएको, चिप्लो र टल्कने पारिएको वा नपारिएको वा रंगाइएको वा नरंगाइएको), फ्याक पारेको बेत, निगालो र यस्तै वस्तुहरु, राटान (एक किसिमको लहरे ताड) को गुभो, पानी भिकिएको वा फ्याक पारिएको राटानको लागि लागू हुन्छ । यो शीर्षक छुयाँकन वा चोइटा काठको लागि लागू हुदैन (शीर्षक ४४.०४) ।
३. शीर्षक १४.०४ काठको मिहीन छुयाँकन (उड ऊल) (शीर्षक ४४.०५) र कुचो वा ब्रस बनाउनका लागि तयार पारिएका गाँठा वा मुट्टा (भुप्पा) (शीर्षक ९६.०३) मा लागू हुनेछैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मूलकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मूलकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१४.०१ [१४.०२] [१४.०३] १४.०४		मुख्यतया बुन्न वा बादन (चोया वा पोयाको रुपमा) प्रयोग गरिने वनस्पति पदार्थ (जस्तै बांस, राटान (लहरे ताड), नर्कट, निगालो, रश, ओसियर (बैस वा विलो जातिको बेत विशेष) वा ताड र सुकाएको वा अन्य प्रक्रियाद्वारा सेतो पारेको वा रंगाएको अन्नको पराल वा छुवाली ।		
	१४०१.१०.००	-बांस	६	१०
	१४०१.२०.००	-राटान (लहरे ताड)	६	१०
	१४०१.९०.००	-अन्य	६	१०
	१४०४.२०.००	अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन । -कपासको मसिनो भुवा (लिनटर्स) -अन्य:	६	१०
	१४०४.९०.१०	--अर्घ तयारी खयरकत्या (कत्या रस)	६	१०
१४०४.९०.२०	--खयर कत्या	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	१४०४.९०.३०	--विंडी बेने पातहरु	६	१०
	१४०४.९०.४०	--पानको पातहरु	६	१०
	१४०४.९०.५०	--रुद्राक्षका दानाहरु	६	१०
	१४०४.९०.६०	--अर्गेलिको बोक्रा	६	१०
	१४०४.९०.७०	--रिड्डा (सोपनट)	६	१०
	१४०४.९०.८०	--अमिसो	६	१०
	१४०४.९०.९०	--अन्य	६	१०

परिच्छेद-३
जीव; जन्तु र वनस्पतिका बोसो र तेल र तिनीहरूका विदरण (क्लीभेज)
बाट उत्पादित वस्तुहरू; तयारी खान हुने बोसोहरू;
जीव; जन्तुको र वानस्पतिक मैनहरू

भाग-१५
जीवजन्तु र वानस्पतिक बोसो र तेल, तिनीहरूको विदरण (क्लीभेज)
बाट उत्पादित वस्तुहरू; तयारी खान हुने बोसो;
जीवजन्तु र वानस्पतिक मैनहरू

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) सुंगुरको बोसो वा घरपालुवा चरा-चुरुङ्गी (कुखुरा जस्ता) को बोसो (शीर्षक ०२.०९);
 - (ख) कोको मखन, बोसो वा तेल (शीर्षक १८.०४);
 - (ग) वजनमा १५ प्रतिशत भन्दा बढी भाग शीर्षक ०४.०५ अन्तर्गत पर्ने उत्पादन भएको तयारी खान हुने पदार्थहरू (साधारणतया भाग २१ मा पर्ने);
 - (घ) अशुद्ध बोसो (ग्रीभ्स) (शीर्षक २३.०१) वा शीर्षक २३.०४ देखि २३.०६ सम्मका अवशेषहरू;
 - (ङ) बोसिलो अम्ल (फ्याटी एसिड), तयारी मैनहरू, औषधिहरू, र रंग रोगनहरू, वार्निशहरू, साबुन, सुगन्धित द्रव्य, शृङ्गार सम्बन्धी र शरीर सफा गर्ने वस्तुहरू, गन्धक मिसिएको तेल (सल्फोनेटेड आयल) वा भाग ६ का कुनै पनि शीर्षकमा परेका वस्तुहरू; वा
 - (च) तेलबाट बनेका फ्याक्टिस (सल्फर वा सल्फर क्लोराइडको वनस्पति तेलसंगको प्रतिक्रियाबाट बनेको नरम रबर जस्तो पदार्थहरू) (शीर्षक ४०.०२) ।
२. घोलक निष्कर्षण प्रक्रिया (सल्भेन्ट एक्स्ट्र्याक्सन प्रक्रिया) द्वारा जैतुन (ओलाइभ्स) बाट निकालिएको तेल शीर्षक १५.०९ अन्तर्गत पर्दैन (शीर्षक १५.१०) ।
३. बोसो, तेल र त्यसको अंश (फ्याक्सन) विकृत (डिनेचर्ड) हुँदा शीर्षक १५.१८ मा पर्ने आउदैनन्, तिनीहरूलाई अविकृत (अनडिनेचर्ड) बोसो, तेल र त्यसको अंशको उपयुक्त मिल्दो शीर्षकबाट वर्गीकरण गरिनेछन् ।
४. साबुन सम्बन्धी कुराहरू, तेलबाट निस्केका अशुद्ध (थेगो) र विकार (काती) पदार्थहरू, बोसोको ठोस भाग, ग्लिसरोल पीच र ऊल ग्रीजको अवशेष शीर्षक १५.२२ अन्तर्गत पर्दछन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक १५१४.११.०० तथा १५१४.१९.०० का प्रयोजनार्थ “न्यून इरुसिक अम्लयुक्त रायो तोरी (रेप वा कोल्जा) को तेल” भन्ने उक्तिले तौलको हिसावले २ प्रतिशत भन्दा कम इरुसिक अम्लको मात्रा (कण्टेण्ट) भएको अवाष्पशील तेललाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१५.०१		सुंगुरको बोसो (पिग फ्याट) (लाई समेत) र कुखुराको बोसो, शीर्षक ०२.०९ वा १५.०३ मा परेका बाहेक ।		
	१५०१.१०.००	- सुंगुरको बोसो (लाई)	५	५
	१५०१.२०.००	-सुंगुरको अन्य बोसो (पिग फ्याट)	५	५
	१५०१.९०.००	-अन्य	५	५
१५.०२		शीर्षक १५.०३ मा परेका बाहेक चौपाया जन्तु (बोभाइन एनिमल) हरु, भेडा वा खसीबाखाको बोसो ।		
	१५०२.१०.००	-ट्यालो	५	५
	१५०२.९०.००	-अन्य	५	५
१५.०३	१५०३.००.००	सुंगुरको बोसोको ठोस भाग (लाई स्टियरीन), सुंगुरको बोसोको तेल, तेल निकालेको बोसो (ओलियो स्टियरीन), ओलियो आयल चौपाया (बोभाइन जाति) का पशु र भेडाबाखाको बोसोको तेल (ट्यालो आयल), अपरिवर्तित (नट इमल्सिफाइड), नमिसाइएको वा अन्य कुनै पनि तरीकाले तयार नपारेको ।	५	५
१५.०४		प्रशोधन गरेको वा नगरेको तर रासायनिक परिवर्तन नगरेको माछा र स्तनधारी समुद्री जीवजन्तुको बोसो र तेल तथा तैलांशहरु । -माछाको कलेजोको तेल र तैलांश:		
	१५०४.१०.१०	--कडलिभर आयल	६	१०
	१५०४.१०.९०	--अन्य	६	१०
	१५०४.२०.००	-कलेजोको तेल बाहेक माछाको बोसो, तेल र तैलांशहरु	६	१०
	१५०४.३०.००	-समुद्री स्तनधारी जीव जन्तुको बोसो, तेल र तैलांशहरु	६	१०
१५.०५	१५०५.००.००	उल ग्रीज (मैन जस्तो) र त्यसबाट उत्पादित अन्य बोसिलो वस्तुहरु (लानोलिन समेत) ।	६	१०
१५.०६	१५०६.००.००	रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको अन्य जीवजन्तुको बोसो, तेल एवं तैलांश ।	६	१०
१५.०७		रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको भटमासको तेल र तैलांश ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१५.०८	१५०७.१०.००	-लिसो निकालिएको वा ननिकालिएको कच्चा तेल	५	१०
	१५०७.९०.००	-अन्य	१५	१५
१५.०९	१५०८.१०.००	रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको बदाम (ग्राउण्ड नट) को तेल र तैलांश । -कच्चा तेल	६	१०
	१५०८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
१५.१०	१५०९.१०.००	रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको जैतुनको तेल र तैलांश । -फल, पात वा बीजबाट पहिलो पेलाइमा निस्केको तेल	६	१०
	१५०९.९०.००	-अन्य	६	१०
१५.११	१५१०.००.००	रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको जैतुनको अन्य तेल र तैलांश र शीर्षक १५.०९ अन्तरगतको तेल र तैलांशहरूसंगको मिश्रण समेत ।	६	१०
	१५११.१०.००	रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको ताड (खजूर) को तेल र तैलांश । -कच्चा तेल	५	१०
१५.१२	१५११.९०.००	-अन्य	१५	१५
	१५१२.११.००	रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको सूर्यमुखी फूलको बीऊ, कुसुमको बीज, फूल र कपासको बीऊको तेल र तैलांश । -सूर्यमुखीको वा कुसुमको तेल र तैलांश: --कच्चा तेल	५	१०
१५.१३	१५१२.१९.००	--अन्य	१५	१५
	१५१२.२१.००	-कपासको बीऊको तेल र तैलांश: --गोस्सीपोल हटाएको वा नहटाएको कच्चा तेल	९	१०
	१५१२.२९.००	--अन्य	९	१०
		रासायनिक परिवर्तन गरिएको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको नरीवल (कोप्रा), ताड (वा खजूर) वा ब्राजिलमा हुने एक किसिमको ताड वा खजूर (बाबासु) को तेल र तैलांश । -नरीवल (कोप्रा) को तेल र तैलांश:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१५.१४	१५१३.११.००	--कच्चा तेल	६	१०
	१५१३.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-ताड (खजूर) को वा वावासुको तेल तैलांश:		
	१५१३.२१.००	--कच्चा तेल	५	५
	१५१३.२९.००	--अन्य	७.२५	१०
		रासायनिक परिवर्तन गरिएको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको तोरी या रायो वा सस्युको तेल र तैलांश ।		
		-न्यून इरुसिक अम्लयुक्त, तोरी रायो (रेप वा कोल्जा) को तेल र त्यसका तैलांश (फ्रयाक्सन्स):		
	१५१४.११.००	--कच्चा तेल	१०	१०
	१५१४.१९.००	--अन्य	१५	१५
		-अन्य:		
	--कच्चा तेल:			
१५१४.९१.१०	---क्यानोला (रेप्सीड) को	१०	१०	
१५१४.९१.९०	---अन्य	१०	१०	
	--अन्य:			
१५१४.९९.१०	---क्यानोला (रेप्सीड) को	१५	१५	
१५१४.९९.९०	---अन्य	१५	१५	
१५.१५		रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको विच्छेदन विना बाफमा परिवर्तन नहुने अन्य वनस्पति (फिक्स भेजिटेबल) को बोसो र तेल (जोजोबाको तेल समेत) र तैलांश ।		
		-आलसको तेल र तैलांश:		
	१५१५.११.००	--कच्चा तेल	६	१०
	१५१५.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-मकैको तेल र तैलांश:		
	१५१५.२१.००	--कच्चा तेल	५	१०
	१५१५.२९.००	--अन्य	१५	१५
	१५१५.३०.००	-अण्डीको तेल र तैलांश	६	१०
	१५१५.५०.००	-तिलको तेल र तैलांश	९	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१५.१६	१५१५.९०.००	-अन्य आंशिक वा पूर्णरूपले उदजनीकृत (हाइड्रोजनेटेड), इण्टर इस्टैरिफाइड, रिइस्टैरिफाइड वा इलाइडिनाइज्ड, शुद्ध पारिएको वा नपारिएको तर त्यसभन्दा बढी केही नगरिएको जीवजन्तुजन्य वानस्पतिक बोसो, तेल र तिनको तैलांश ।	९	१०
	१५१६.१०.००	-जनावरको बोसो, तेल र तैलांश	६	१०
१५.१७	१५१६.२०.००	-वनस्पतिको बोसो, तेल र तैलांश मार्गारिन (कृत्रिम नौनी), शीर्षक १५.१६ अन्तरगतका खान हुने बोसो, तेल र तिनका तैलांश बाहेक यस भागका जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक विभिन्न बोसो, तेल र तिनका तैलांशहरूको खान हुने मिश्रण वा तयारी वस्तुहरू ।	१५	१५
	१५१७.१०.००	-तरल मार्गारिन बाहेकको मार्गारिन (कृत्रिम नौनी)	१५	१५
	१५१७.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
१५.१८	१५१८.००.००	शीर्षक १५.१६ को बाहेक जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक तेल, उमालिएको, अक्सीकरण गरिएको, बाष्परहित गरिएको, गन्धक मिसाइएको, ब्लोन, बायु नभएको ठाउँमा वा अक्याशील ग्याँस भएको ठाउँमा तताएर संगठित पारिएको (पोलिमराइज्ड) वा अन्य किसिमले रासायनिक रूपमा परिवर्तन गरिएको जनावर वा वनस्पतिको बोसो, तेल र तैलांश र अन्यत्र नपरेको यो भागको खान नहुने जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक बोसो, तेल र तैलांशको मिश्रण वा अन्य तयारी वस्तु ।	७.२५	१५
[१५.१९]				
१५.२०	१५२०.००.००	ग्लिसरोल, अपरिष्कृत (कूड); ग्लिसरोल पानी र ग्लिसरोललाइज (क्षारोदक घोल) ।	६	१०
१५.२१		प्रशोधन गरिएको वा नगरिएको, रंगाएका वा नरंगाएको वनस्पति मैन (ट्राइग्लिसराइडस बाहेक) मौरीको मैन, अन्य कीट मैन र स्परमेसेटी ।		
	१५२१.१०.००	-वनस्पति मैन	६	१०
	१५२१.९०.००	-अन्य	६	१०

(७४)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१५.२२	१५२२.००.००	डिग्रास (छाला उत्पादनमा प्रयोग हुने बोसो); बोसिलो पदार्थ वा जनावर वा वानस्पतिक मैनालाई उपचार गर्दा निस्केका अवशेषहरु।	६	१०

परिच्छेद-४
तयारी खाद्य पदार्थ, पेय पदार्थ, स्पिरिट र सिरका (भेनेगार); सूति र
उत्पादित सूति का प्रतिस्थापकहरु

द्रष्टव्यः

यस परिच्छेदमा “पेलेट” भन्नाले सोभै थिचेर वा अनुपातमा ३ प्रतिशत भन्दा कम संयोजक पदार्थद्वारा एकत्रित गरिएका उत्पादनहरुलाई जनाउँछ ।

भाग-१६
मासु, माछा, क्रुष्टासियन (भिङ्गे माछा, गंगटो आदि) वा मोलस्क (कडा
बाह्य भाग भएका जन्तुहरु) वा अन्य जलचर
(इनभर्टिब्रेट) हरुका तयारी परिकारहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भागमा भाग २ वा ३ वा शीर्षक ०५.०४ मा उल्लिखित प्रक्रियाहरुद्वारा तयार गरिएका वा संरक्षण गरिएका मासु, माछा, अफल मासु, क्रुष्टासियनहरु वा मोलस्कहरु वा अन्य जलीय इनभर्टिब्रेटहरुलाई समावेश गरिदैन ।
२. ससेज, मासु, अफल, रगत, माछा वा क्रुष्टासियन, मोलस्क वा अन्य ढाडको ढाड नभएका जलचरहरु वा तिनीहरुको कुनै संयोजन (मिश्रण) को २० प्रतिशत भन्दा बढी वजन भएको खाद्य पदार्थ मात्र यो भाग अन्तर्गत पर्दछन् । कुनै खाद्य पदार्थमा माथि उल्लेख भएका दुई वा दुई भन्दा बढी उत्पादनहरु समावेश भएमा जुन घटक (कम्पोनेन्ट) को मात्रा बढी हुन्छ, भाग १६ को त्यसैको सम्बन्धित शीर्षक अन्तर्गत त्यसलाई वर्गीकरण गरिनेछ । तर यो व्यवस्था शीर्षक १९.०२ को भरेको (स्टफड) खाद्य पदार्थ वा शीर्षक २१.०३ वा २१.०४ अन्तरगतको परिकारमा लागू हुनेछैन ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उप-शीर्षक १६०२.१० को प्रयोजनको लागि “समरुपी (होमोजनाइज्ड) परिकार” भन्नाले खूद वजन २५० ग्राम भन्दा कमको मासु, अफल वा रगत, राम्रोसंग समरुपी गरिएको (फाइन्ली होमोजीनाइज्ड) खुद्रा बिक्रीको लागि शिशु वा साना केटाकेटी वा विरामीको आहारका लागि उपयुक्त कन्टेनर (आधान-पात्र) मा रहेको खाद्य पदार्थलाई जनाउँछ । यो परिभाषाको कार्यान्वयनको लागि कुनै वस्तुलाई स्वादिष्ट (सिजनिड) गर्न, सुरक्षा गर्न वा अन्य कुनै उद्देश्यका लागि थोरै मात्रामा अन्य संघटक (वस्तु) प्रयोग भएको भए पनि त्यसको गणना गरिनेछैन । त्यस्ता परिकारहरुमा मासु वा मासुको अफलको थोरै परिमाणमा स-साना टुक्राहरु देख्न सकिनेछन् । शीर्षक १६.०२ का सबै उप शीर्षकहरुमा यो उपशीर्षक प्रमुख हुनेछ ।
२. शीर्षक १६.०४ वा १६.०५ का उपशीर्षकहरुमा आफ्ना सामान्य नामले मात्र उल्लिखित माछा, क्रुष्टासियनहरु (भिङ्गेमाछा जातिका जीव), मोलस्कहरु (बाहिरी खवटा हुने जीव) र ढाडमा ढाड नहुने अन्य प्रकारका जलचर (इनभर्टिब्रेट) हरु भाग ३ का त्यसै नामले उल्लिखित जातिहरुकै हुन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१६.०१	१६०१.००.००	ससेज र मासु, अफल र रगतबाट बनेको यस्तै उत्पादन; यी उत्पादनहरूमा आधारित खाद्य पदार्थ ।	७.२५	१५
१६.०२		तयारी वा सुरक्षित मासु, अफल वा रगत ।		
	१६०२.१०.००	-समरूपी परिकार	७.२५	१५
	१६०२.२०.००	-कुनै जनावरको कलेजोको	७.२५	१५
		-शीर्षक. ०१.०५ को चराचुरुङ्गीको:		
	१६०२.३१.००	--टर्कीको	७.२५	१५
	१६०२.३२.००	--ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू (फाउल्स) को	७.२५	१५
	१६०२.३९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-सुगुरको:		
	१६०२.४१.००	--फिला र फिलाको टुक्रा	७.२५	१५
	१६०२.४२.००	--अगाडीको फिला र त्यसको टुक्रा	७.२५	१५
	१६०२.४९.००	--अन्य, मिश्रण समेतको	७.२५	१५
	१६०२.५०.००	-चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको	७.२५	१५
	१६०२.९०.००	-अन्य, कुनै जनावरको रगतको परिकार समेत	७.२५	१५
१६.०३	१६०३.००.००	मासु, माछा, क्रुष्टासियन, मोलस्क वा अन्य जलीय इनभर्टिब्रेटको सार र रस ।	७.२५	१५
१६.०४		तयारी र सुरक्षित माछा; क्याभिर (माछाको फुल) र माछाको फुल (क्याभिर) को प्रतिस्थापक (सस्टीच्यूट) ।		
		-सिङ्गै वा टुक्रा माछा तर केस्रा नपारेको:		
	१६०४.११.००	--साल्मोन	७.२५	१५
	१६०४.१२.००	--हेरिङ्गस्	७.२५	१५
	१६०४.१३.००	--स्प्राट माछाको सार्डिन्स, सार्डिनेला र ब्रिसलिड	७.२५	१५
	१६०४.१४.००	--टुनाज, स्कीपज्याक र वोनितो (सार्डा जातहरू)	७.२५	१५
	१६०४.१५.००	--म्याकारल	७.२५	१५
	१६०४.१६.००	--एन्कोभिज	७.२५	१५
	१६०४.१७.००	--वाम (ईल) हरू	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१६.०५	१६०४.१८.००	--शार्कको पखेटाहरु	७.२५	१५
	१६०४.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	१६०४.२०.००	-अन्य तयारी वा सुरक्षित माछा -क्याभिएर र क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरु:	७.२५	१५
	१६०४.३१.००	--क्याभिएर	७.२५	१५
	१६०४.३२.००	--क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरु	७.२५	१५
	१६०५.१०.००	तयारी वा सुरक्षित कुष्टासियन्स, मोलस्क र अन्य ढाडको हाड नभएको (इनभर्टिब्रेट) जलचरहरु। -गंगटो	११.२५	१५
	१६०५.२१.००	-भ्रिगे माछा (सीम्प र प्राउन) हरु: --हावा नछिर्ने भाडोमा नराखिएको	७.२५	१५
	१६०५.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	१६०५.३०.००	-लोब्टर	७.२५	१५
	१६०५.४०.००	-अन्य कुष्टासियन्स -वाहिरी खवटा हुने जीव (मोलस्क) हरु:	७.२५	१५
	१६०५.५१.००	--सिपी (ओइस्टर) हरु	७.२५	१५
	१६०५.५२.००	--घुँगी (स्कालोप) हरु, रानी घुँगी (क्वीन स्कालोप) हरु समेत	७.२५	१५
	१६०५.५३.००	--मसलहरु	७.२५	१५
	१६०५.५४.००	--कटल माछा र स्क्वड्	७.२५	१५
	१६०५.५५.००	--अक्टोपस	७.२५	१५
	१६०५.५६.००	--क्लाम, कोकल र आर्क सेलहरु	७.२५	१५
	१६०५.५७.००	--एबालोन	७.२५	१५
	१६०५.५८.००	--शंखेकिरा (स्नेल) हरु, समुद्री शंखेकिरा (सी स्नेल) हरु बाहेक	७.२५	१५
	१६०५.५९.००	--अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरहरू:		
	१६०५.६१.००	--समुद्री क्याकम्बरहरू	७.२५	१५
	१६०५.६२.००	--समुद्री अर्चिनहरू	७.२५	१५
	१६०५.६३.००	--जेलि माछा	७.२५	१५
	१६०५.६९.००	--अन्य	७.२५	१५

भाग-१७
चिनी र चिनीबाट बनेको पदार्थ (कन्फेक्शनरी)

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने :
 - (क) कोको भएको चिनीको मिठाईहरू (शीर्षक १८.०६);
 - (ख) रासायनिक रूपमा शुद्ध चिनी (सुक्रोस, ल्याक्टोज, माल्टोज, ग्लुकोस र फ्रुक्टोज बाहेक) वा शीर्षक २९.४० का अन्य उत्पादनहरू; वा
 - (ग) औषधिहरू वा भाग ३० का अन्य उत्पादनहरू ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक १७०१.१२, १७०१.१३ र १७०१.१४ को प्रयोजनको लागि “कच्चा चिनी” भन्नाले त्यस्तो चिनीलाई जनाउँछ जसमा सुख्खा रहेको अवस्थामा तौलको हिसावले सुक्रोज (उखुको चिनी) को मात्रा पोलारीमीटर (ध्रुवीकृत प्रकाश मापक यन्त्र) बाट 99.5° भन्दा कम देखाएको हुनु पर्दछ ।
२. उपशीर्षक १७०१.१३.०० ले अपकेन्द्रित प्रक्रियाविना प्राप्त गरिएको उखुको त्यस्तो चिनीलाई मात्र समेट्दछ जसमा तौलको हिसावमा, सुख्खा अवस्थामा, पोलारिमिटरबाट हेर्दा सुक्रोजको मात्रा 69° वा सोभन्दा बढी तर 93° भन्दा कम हुन्छ । यस्तो उत्पादनमा प्राकृतिक, समथर पाटा (नेचुरल फेस) नभएका (एनहिड्रुल), असमान आकारका, नाङ्गो आँखाले देख्न नसकिने, मोलासेसका अवशेषहरू एवं उखुका अन्य अंशहरूले परिवेष्टित माइक्रोक्रिस्टलहरू मात्र हुन्छन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१७.०१		ठोस रूपमा उखु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज (उखुको चिनी) । -रंगाउने वा सुवास (स्वाद) आउने पदार्थ नमिसाएको कच्चा चिनी: --चुकन्दरको चिनी	६	३०
	१७०१.१२.००	--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएको उखुको चिनी:		
	१७०१.१३.१०	---सख्खर (गुंड र भेलीसमेत), गुंडगट्टा	३०	३०
	१७०१.१३.२०	---खाँडसारी चिनी	३०	३०
	१७०१.१३.९०	---अन्य	३०	३०
		--उखुको अन्य चिनी:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१७.०२	१७०१.१४.१०	---सख्खर (गुंड र भेलीसमेत), गुंडगट्टा	३०	३०
	१७०१.१४.२०	--- खाँडसारी चिनी	३०	३०
	१७०१.१४.९०	---अन्य	३०	३०
		-अन्य:		
	१७०१.९१.००	--रंगीन वा सुवास (स्वाद) आउने पदार्थ मिसाएको	३०	३०
	१७०१.९९.००	--अन्य	३०	३०
		अन्य चिनी, रासायनिक रूपले शुद्ध र ठोस रूपमा भएको ग्लुकोज, ल्याक्टोज, माल्टोज, फ्रुक्टोज समेत रंगाउने वा सुवास र स्वाद आउने पदार्थ नहालिएको चिनीको सिरप (बाक्लो पारिएको उखुको रस वा खुदो); प्राकृतिक मह मिसाएको वा नमिसाएको कृत्रिम मह; चास्नी । -ल्याक्टोज र ल्याक्टोज रस (सिरप):		
	१७०२.११.००	--शुष्क पदार्थमा गणना गरिंदा निर्जलीय दुग्धशर्करा (ल्याक्टोज) को रूपमा अभिव्यक्त, तौलको हिसावले ९९ प्रतिशत वा सोभन्दा बढी दुग्ध शर्करा (ल्याक्टोज) भएको	६	१०
	१७०२.१९.००	--अन्य	६	१०
	१७०२.२०.००	-म्यापल सुगर (एक किसिमको रुखबाट बन्ने चिनी) र म्यापलको सीरप (तरल)	६	१०
	१७०२.३०.००	-ग्लुकोज र तरल ग्लुकोज, फ्रुक्टोज नमिसिएको वा सुख्खा अवस्थामा २० प्रतिशत भन्दा कम फ्रुक्टोज मिसिएको	६	१०
	१७०२.४०.००	-तौलको हिसावले सुख्खा अवस्थामा कम्तीमा २० प्रतिशत तर ५० प्रतिशत भन्दा कम फ्रुक्टोज (फलशर्करा) युक्त ग्लुकोज (द्राक्षाशर्करा) र ग्लुकोज रस (ग्लुकोज सिरप), प्रतीप शर्करा (इनभर्ट सुगर) बाहेक	६	१०
१७०२.५०.००	-रासायनिक रूपमा विशुद्ध फलशर्करा (केमिकली प्योर फ्रुक्टोज)	६	१०	
१७०२.६०.००	-सुख्खा अवस्थामा तौलको हिसावले ५० प्रतिशत भन्दा बढी फलशर्करा (फ्रुक्टोज) युक्त अन्य फलशर्करा (फ्रुक्टोज) र फलशर्करा रस (फ्रुक्टोज सिरप), प्रतीप शर्करा (इनभर्ट सुगर) बाहेक	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व सुलुकाबाट पैठारी हुंदा	अन्य सुलुकाबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१७.०३	१७०२.९०.००	-अन्य, प्रतीपशर्करा (इनभर्ट सुगर) तथा सुख्खा अवस्थामा तौलको हिसावले ५० प्रतिशत फलशर्करायुक्त अन्य चीनी र चीनी रस (सुगर सिरप) समेत चिनी बनाउंदा निस्कने शिरा वा उखुको रस (टेमाछुवा खुदो समेत)।	६	१०
	१७०३.१०.००	-उखुको खुदो	२०	२०
१७.०४	१७०३.९०.००	-अन्य	२०	२०
	१७०४.१०.००	कोका नभएको चिनीको मिठाई (सेतो चकलेट सहित)। -चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइंगम	३०	३०
	१७०४.९०.००	-अन्य	३०	३०

भाग-१८
कोको र कोकोबाट बनेका पदार्थ

द्रष्टव्य :

१. शीर्षक ०४.०३, १९.०१, १९.०४, १९.०५, २१.०५, २२.०२, २२.०८, ३०.०३ वा ३०.०४ का तयारी वस्तुहरु यस भाग अन्तर्गत पर्दैनन् ।
२. शीर्षक १८.०६ मा कोको मिश्रित चिनीका मिठाई र यसै भागको द्रष्टव्य १ का अधीनमा रही कोको मिश्रित अरु खाद्य परिकारहरु पर्दछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१८.०१	१८०१.००.००	सिंगो वा फोरेको, कांचो वा भुटेको कोकोको दाना ।	६	१०
१८.०२	१८०२.००.००	कोकोको खोष्टा, बोक्रा, भूस र अन्य अवशेष ।	५	५
१८.०३		कोकोको माडा, तेल भिकेको वा नभिकेको ।		
	१८०३.१०.००	-तेल नभिकेको	६	१०
	१८०३.२०.००	-पुरै वा आंशिक रुपमा तेल भिकेको	६	१०
१८.०४	१८०४.००.००	कोको मखन, बोसो र तेल ।	६	१०
१८.०५	१८०५.००.००	कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ नहालेको ।	६	१०
१८.०६		चकलेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरु ।		
	१८०६.१०.००	-कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	३०	३०
	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको ढिका (ब्लौक वा स्ल्याब) वा डण्डी (बार) को रुपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, मांडा, धूलो, दानादार वा अन्य थुप्रो (बल्क) को रुपमा भांडोमा हालिएको वा तुरुन्त वेष्टन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ्ग) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	३०	३०
		-अन्य, ढिका, चाका र डण्डीको रुपमा:		
	१८०६.३१.००	--भरिएको	३०	३०
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	३०	३०
	१८०६.९०.००	-अन्य	३०	३०

भाग-१९
अन्न, पिठो, स्टार्च वा दूधका परिकारहरु;
पेस्ट्री मिठाइका उत्पादनहरु

द्रष्टव्य :

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने :
- (क) शीर्षक १९.०२ अन्तर्गतका अन्नको पिठोबाट बनेका भरेको उत्पादन (स्टफेड प्रोडक्ट्स) बाहेकका ससेज, मासु, अफल, रगत, माछा वा कुष्टासियन, मोलस्क वा अन्य ढाडको हाड नभएका जलचर वा तिनीहरुको संयोजनको २० प्रतिशत भन्दा बढी वजन भएको खाद्य पदार्थ (भाग १६);
- (ख) विस्कट वा पिठो वा माड (स्टार्च) बाट बनेको अन्य पदार्थ र शीर्षक २३.०९ को पशुआहारको रूपमा प्रयोग गर्न विशेष रूपमा बनाइएको खाद्य पदार्थ; वा
- (ग) भाग ३० मा पर्ने औषधि वा औषधिका अन्य पदार्थ ।
२. शीर्षक १९.०१ को प्रयोजनको लागि :
- (क) “छांटा” वा “दलेको कण” (गोट्स) शब्दले भाग ११ का अन्न (सेरियल) का छांटा वा दलेको कण (गोट्स) लाई जनाउँछ ।
- (ख) “मैदा” (फ्लोअर) र “पीठो” (मिल) भन्ने शब्दले देहायको कुरालाई जनाउँछ :
- (१) भाग ११ का अन्न (सेरियल) को मैदा र पीठो, र
- (२) कुनै पनि भागको वनस्पतिजन्य (भेजिटेबुल ओरिजिन) मैदा, पीठो र धूलो, तर सुकाइएका वनस्पतिको (शीर्षक ०७.१२), आलुको (शीर्षक ११.०५) वा सुकाइएका कोसेबाली (दलहन) को (शीर्षक ११.०६) मैदा, पीठो र धूलोबाहेक ।
३. पूर्णतः निःस्नेहित (डिफ्याटेड) आधार (बेसिस) मा गणना गरिंदा, तौलमा ६ प्रतिशत भन्दा बढी कोको भएको वा पूर्णरूपमा चकलेट आच्छादित (कोटेड) परिकारहरु वा कोको भएका शीर्षक १८.०६ मा पर्ने अन्य परिकारहरु शीर्षक १९.०४ अन्तर्गत पर्दैनन् (शीर्षक १८.०६) ।
४. शीर्षक १९.०४ को प्रयोजनको लागि “अन्य प्रकारले तयारी” भन्नाले भाग १० वा ११ को द्रष्टव्य वा शीर्षकहरुमा व्यवस्था भएको हद भन्दा बढी मात्रामा प्रशोधन वा तयारी भएको सम्झनु पर्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१९.०१		यब्यसार (माल्ट एक्स्ट्र्याक्ट); अन्यत्र उल्लेख नगरिएको वा समाविष्ट नभएको, पूर्णतः बोसो (चिल्लो) रहित आधारमा गणना गर्दा तौलको आधारमा ४० प्रतिशत भन्दा कम कोको भएको वा कोको नभएको मैदा (फ्लोअर) छाँटा (दलेका अन्नका कण) (गोट्स), पीठो, स्वेतसार (स्टार्च) वा यब्यसार (माल्ट एक्स्ट्र्याक्ट) का खाद्य परिकारहरू; कोको नभएको वा कोको भएपनि पूर्णतः बोसो (चिल्लो) रहित आधार (डिफ्याटेड बेसिस) मा तौलको हिसावले ५ प्रतिशत भन्दा कम रहेको, शीर्षकहरू ०४.०१ देखि ०४.०४ सम्मका वस्तुहरूका खाद्य परिकारहरू, अन्यत्र उल्लेख नगरिएको वा समाविष्ट नभएको ।		
	१९०१.१०.००	-खुद्रा विक्रीको लागि राखेको शिशु वा साना केटाकेटीको प्रयोगको लागि उपयुक्त परिकारहरू	५	५
	१९०१.२०.००	-शीर्षक १९.०५ को पाउरोटी बनाउने कच्चा पदार्थका मुखेको पिठो र मिश्रण (पाउरोटीका अवयवहरू) का परिकारहरू	६	१०
	१९०१.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
१९.०२		स्पेगेटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लसाने, नोकी, राभिओली, क्यानेलोनी कुकुहरू जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, (मासु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पाष्ठाका परिकारहरू; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरू । -नपकाएको पास्ता (मुखेको पिठो), नभरेको (नौट स्टेफेड) वा अन्य प्रकारको तयारी:		
	१९०२.११.००	--फुल हालेको	३०	३०
	१९०२.१९.००	--अन्य	३०	३०
	१९०२.२०.००	-पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्ता (मुखेको पिठो)	३०	३०
	१९०२.३०.००	-अन्य पास्ता (मुखेको पिठो)	३०	३०
	१९०२.४०.००	-कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	११.२५	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१९.०३	१९०३.००.००	सावुदाना जस्तै खाद्य वस्तु (तापिओका) र स्टार्चबाट बनाइएको त्यसको प्रतिस्थापक (सबिस्टच्यूट) च्याख्ला, दाना, मसीना गोलदाना चाल्को प्वालबाट भर्न सक्ने स-साना दाना (सिफ्टीङ्ग) वा त्यस्तै प्रकारका अन्य रूपका ।	५	५
१९.०४		खाद्यान्नलाई फुलाएर (स्वैलिङ्ग) वा भुटेर तयार गरेको खाद्य सामग्री, खाद्यान्नको उत्पादनहरू (जस्तै कर्न फ्लेक); अन्यत्र उल्लेख नगरिएको वा समावेश नभएको, पकाइएको वा अन्य किसिमबाट तयार गरिएको गेडा (ग्रेन) को रूपमा वा शल्क वा पात्रा (फ्लेकको रूपमा भएको खाद्यान्नहरू (सेरियल्स) (मकै बाहेक) वा अन्य किसिमबाट तयार गरिएको अन्न (मैदा, छाँटा वा दलेको अन्न ग्रेट्स) र पीठो बाहेक) ।		
	१९०४.१०.००	-अन्न वा अन्न उत्पादनबाट उत्पादित वस्तुलाई फुलाएर (स्वैलिङ्ग) वा भुटेर बनाइएको तयारी खाद्य वस्तु	७.२५	१५
	१९०४.२०.००	-नभुटेको अन्नका पात्रा (सेरियल फ्लेक्स) बाट वा नभुटेको अन्नका पात्रा र भुटेको अन्नका पात्राहरू (सेरियल फ्लेक्स) को मिश्रण वा फुलाएको खाद्यान्न (सेरियल्स) बाट उपलब्ध तयारी खाद्यहरू (प्रिपेयर्ड फुड्स)	७.२५	१५
	१९०४.३०.००	-बलगर गहूँ (उसिनर सुकाएको एक किसिमको गहूँ)	७.२५	१५
	१९०४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
१९.०५		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेष्टी, केक, बिस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी बिकोको काम गर्ने), औषधी भर्न हुने खाली क्याप्सुल, (एस्टी क्यासे) सिलिड वेफयर्स (टाल्ने रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन ।		
	१९०५.१०.००	-भुरुम भुरुम जाने रोटी (क्रीप्स ब्रेड)	३०	३०
	१९०५.२०.००	-अदुवा हालेको एक किसिमको रोटी (जिन्जर ब्रेड)	३०	३०
		-गुलियो बिस्कुट, वेफल (पीठो मुछेर बनाइएका एक किसिमको खरो रोटी) र वेफर्स (पातलो रोटी):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	१९०५.३१.००	--गुलियो विस्कटहरु	३०	३०
	१९०५.३२.००	--पीठो मुछेर बनाइएको एक किसिमको खरो (क्रिस्प) रोटी (वेफल) र पातलो रोटी (वेफर्स)	३०	३०
	१९०५.४०.००	-पाउरोटीको धूलोवाट बनेको रोटी वा विस्कट (रस्क), टोस्ट गरेको रोटी र त्यस्तै उत्पादन -अन्य:	३०	३०
	१९०५.९०.१०	--पिज्जा	१०	१०
	१९०५.९०.२०	--आलु चिप्स	३०	३०
	१९०५.९०.९०	--अन्य	३०	३०

भाग-२०
वनस्पति, फलफूल, काष्ठ फल वा विरुवाको अन्य अङ्गबाट
तयार पारिएका परिकारहरु

द्रष्टव्य :

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) भाग ७, ८ वा ११ मा उल्लेख भएका तरीकाहरुबाट तयार गरिएको वा सुरक्षित राखिएको फलफूल वा काष्ठ फल र वनस्पति;
 - (ख) ससेज, मासु, अफल, रगत, माछा वा कुष्टासियन, मोलस्क, अन्य सामुद्रिक जलचर (एक्वेटीक इन्भरटिब्रेट्स) वा तिनीहरुको संयोजनको २० प्रतिशत भन्दा बढी वजन भएको खाद्य पदार्थ (भाग १६);
 - (ग) शीर्षक १९.०५ को बेकरी र अन्य उत्पादनहरु; वा
 - (घ) शीर्षक २१.०४ को समरूपी (होमोजीनाइज्ड) मिश्रित खाद्य परिकारहरु ।
२. चिनीको मिठाई (शीर्षक १७.०४) वा चकलेट मिठाई (शीर्षक १८.०६) को रूपमा रहेको फलफूलको जेली, माडा, चिनी आच्छादित वदाम वा यस्तै वस्तुहरु शीर्षक २०.०७ र २०.०८ अन्तर्गत पर्दैनन् ।
३. शीर्षक २०.०१, २०.०४ र २०.०५ ले द्रष्टव्य १(क) मा उल्लेख भएको प्रक्रियाहरु बाहेक अरु किसिमबाट तयार गरिएका वा सुरक्षित गरिएका भाग ७ का र शीर्षक ११.०५ वा ११.०६ का (पिठो, मैदा, चूर्ण जस्ता भाग ८ का उत्पादनहरु बाहेक) उत्पादनहरुलाई मात्र, स्थिति अनुसार समावेश गर्दछन् ।
४. गोलभेडाको रस जसको सुख्खा भागको मात्रा वजनको ७ प्रतिशत वा यसभन्दा बढी छ, शीर्षक २०.०२ अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।
५. शीर्षक २०.०७ को प्रयोजनको लागि “पाक प्राप्त” (अब्टेण्ड वाइ कूकिङ्ग) भन्ने उक्तिले वातावरणीय चाप (एट्मोस्फेरिक प्रेसर) मा ताप उपचार (हिट ट्रिटमेण्ट) द्वारा प्राप्त वा घटाइएको चापमा पानीको मात्रा घटाएर कुनै वस्तुको लसिलोपन (भिस्कोसिटी) बढाएर वा अन्य उपायद्वारा प्राप्त भन्ने अर्थ बुझाउँछ ।
६. शीर्षक २०.०९ को प्रयोजनको लागि “नकूहाएको र स्पीट नहालेको रस (जूस)” भन्नाले ०.५ प्रतिशत घनत्व अल्कोहोलिक शक्ति ननाघेको रस (जूस) लाई सम्झनु पर्छ । (हेर्नुहोस भाग २२, द्रष्टव्य २)

उपशीर्षक-द्रष्टव्य :

१. उपशीर्षक २००५.१० को प्रयोजनको लागि समरूपी वनस्पति (होमोजीनाइज्ड भेजिटेबल) भन्नाले दुई सय पचास ग्राम भन्दा कम खूद वजन भएको शिशु वा साना केटाकेटीको प्रयोगको लागि उपयुक्त आहार वा सन्तुलित आहार खुद्रा बिक्रीको लागि राम्रोसंग “समरूपी” बनाइएको वनस्पति परिकारहरु बुझ्नुपर्छ । यो परिभाषाको कार्यान्वयनको लागि कुनै वस्तुलाई तयार गर्न, सुरक्षा गर्न वा अन्य कुनै उद्देश्यका लागि थोरै मात्रामा अन्य वस्तु प्रयोग भएको

भए पनि त्यस्को लेखा गरिने छैन । त्यस्ता वनस्पति परिकारहरुमा थोरै परिमाणमा स-साना टुक्राहरु देखिन सकिनेछन् । शीर्षक २०.०५ का सबै उपशीर्षकहरु मध्ये उपशीर्षक २००५.१० प्रमुख हुनेछ ।

२. उपशीर्षक २००७.१० को प्रयोजनको लागि “समरुपी परिकार” (होमोजीनाइज्ड प्रिपरेशन) भन्नाले २५० ग्राम भन्दा कम खुद वजन भएको, शिशु वा साना केटाकेटीको प्रयोगको लागि उपयुक्त आहार वा सन्तुलित आहारको रूपमा खुद्रा बिक्रीको लागि राम्रोसंग समरुपी बनाइएको फलफूलका परिकारहरु सम्भन्धुपर्छ । यो परिभाषाको कार्यान्वयनको लागि कुनै वस्तुलाई तयार गर्न, सुरक्षा गर्न वा अन्य कुनै उद्देश्यका लागि थोरै मात्रामा अन्य वस्तु प्रयोग भएको भए पनि त्यस्को वास्ता गरिने छैन । त्यस्ता फलफूलका परिकारहरुमा थोरै परिमाणमा स-साना टुक्राहरु देखिन सकिनेछन् । शीर्षक २०.०७ का सबै उपशीर्षकहरु मध्ये उपशीर्षक २००७.१० प्रमुख हुनेछ ।
३. उपशीर्षकहरु २००९.१२.००, २००९.२१.००, २००९.३१.००, २००९.४१.००, २००९.६१.०० र २००९.७१.०० को प्रयोजनको लागि “वृक्ष मूल्य” (ब्रिक्स भ्यालु) भन्ने उक्तिले वृक्ष उतलव-घनत्व मापी (बिक्स हाइड्रोमीटर) बाट प्राप्त वृक्ष डिग्रीको प्रत्यक्ष पाठ्याङ्क (डाइरेक्ट रिडिङ्ग) वा २० डिग्री सेल्सियसको तापक्रममा वा अन्य फरक तापक्रममा पाठ्याङ्क (रिडिङ्ग) गरिएको (लिइएको) भए २० डिग्री सेल्सियसको अनुकूल ठीक गरेको कर्तनांक मापी (रिफ्राक्टोमीटर) ले प्रतिशत इक्षुशर्करा (सुक्रोस) को मात्राको रूपमा अभिव्यक्त अपवर्तक सूचकाङ्क (रिफ्राक्टिभ इण्डेक्स) को प्रत्यक्ष पाठ्याङ्कलाई जनाउंछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२०.०१	२००१.१०.००	भिनेगार (सिरका) वा एसिटिक एसिडद्वारा तयार गरिएको वा सुरक्षित गरिएको वनस्पति, फलफूल, काष्ठ फल र अन्य खान हुने बोट विरुवाका अङ्गहरु । -कांक्रो (क्यूकम्बर र घेरकिन्)	१४	१५
	२००१.९०.००	-अन्य	१४	१५
२०.०२	२००२.१०.००	सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसिडबाहेक अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको गोलभेडा । -सिङ्गो वा टुक्रा गोलभेडा	१४	१५
	२००२.९०.००	-अन्य	१४	१५
२०.०३	२००३.१०.००	सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसिड बाहेक अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको च्याउ र जमीनमूनि फल्ले च्याउ । -छत्रक (ऐगारिकस) जातिका च्याउहरु	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
२०.०४	२००३.९०.००	-अन्य भिनेगार वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दै किसिमबाट सुरक्षित गरिएको वा तयार गरिएको, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरू बाहेक, हिमीकृत (फ्रोजेन) अन्य वनस्पतिहरू।	१४	१५	
	२००४.१०.००	-आलुहरू	१८.५	२०	
२०.०५	२००४.९०.००	-अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रणहरू	१८.५	२०	
	२००५.१०.००	भिनेगार वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दै किसिमबाट सुरक्षित गरिएको वा तयार गरिएको, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरू बाहेक, हिमीकृत नगरिएका (नट फ्रोजेन) अन्य वनस्पतिहरू। -समरुपी वनस्पति	१८.५	२०	
	२००५.२०.१०	-आलुहरू: --फ्रोजन फ्रेन्ज फ्राइका लागि	१८.५	२०	
	२००५.२०.९०	--अन्य	१८.५	२०	
	२००५.४०.००	-केराउ	१४	१५	
	२००५.५१.००	-बोडी, सिमी: --छोडाएको बोडी, सिमी	१४	१५	
	२००५.५९.००	--अन्य	१४	१५	
	२००५.६०.००	-कुरिलो	९.५	१५	
	२००५.७०.००	-जैतुन	९.५	१५	
	२००५.८०.००	-गुलियो मकै -अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रण:	१४	१५	
	२००५.९१.००	--बाँसको तामा	१४	१५	
	२००५.९९.००	--अन्य	१४	१५	
	२०.०६	२००६.००.००	चिनीबाट सुरक्षित (प्रिजर्भड, पानी भिक्किएको (ड्रेण्ड), चिनीको पात्रा जमाइएको (रलेस) वा चिनीले आच्छादित गरिएको (क्रिस्टालाइज्ड) वनस्पतिहरू (भेजिटबल्स), फल, काष्ठफल (नट्स), फलको बोक्रा र बोट विरुवाका अन्य अंगहरू।	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२०.०७	२००७.१०.००	चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हाली वा नहाली, पाक प्राप्त (अष्टेण्ड बाइ कुकिङ्ग) गरिएका जाम, फलफूलको जेली, मार्मालेडस, फलफूल वा काष्ट फल (नट) को सुरुवा (प्युरी) वा फलफूल वा काष्ट फलको माडा (पेष्ट) । -समरुपी परिकारहरु -अन्य:	१४	१५
	२००७.९१.००	--अमिलो फलफूल	१४	१५
	२००७.९९.००	--अन्य	१५	१५
२०.०८		स्पीट वा चिनी वा गुलियो पदार्थ हाली सुरक्षित गरिएको वा अन्य प्रकारले तयार गरिएको अन्यत्र नपरेको फलफूल, काष्ठफल र अन्य बोट विरुवाको खान हुने अंगहरु । -एकै ठाउँमा मिसाएको वा नमिसाएको काष्ठफल, बदाम र अरु बीज:		
	२००८.११.००	--बदाम (मम्फली)	१४	१५
	२००८.१९.००	--अन्य मिश्रण समेत	१५	१५
	२००८.२०.००	-भूँडकटहर	१४	१५
	२००८.३०.००	-अमिलो फलफूलहरु	१४	१५
	२००८.४०.००	-नास्पाती	१४	१५
	२००८.५०.००	-खुर्पानी	९.५	१५
	२००८.६०.००	-पैयूं	९.५	१५
	२००८.७०.००	-आरु, नेक्टारिन जातिको आरु समेत	१४	१५
	२००८.८०.००	-स्ट्रबेरी (भूँड ऐसेलु, काफल)	९.५	१५
		-उपशीर्षक २००८.१९ बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य:		
	२००८.९१.००	--ताडीको रुखको माथिल्लो टुप्पो (पाम हार्टस)	१४	१५
	२००८.९३.००	--क्रयानबेरी (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिनियम अक्सिककस, भ्याक्सिनियम भिटिस-इन्डिया)	१५	१५
२००८.९७.००	-- मिश्रणहरु	१४	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२०.०९		--अन्य:		
	२००८.९९.१०	---फ्रुटपल्प	१०	१०
	२००८.९९.९०	---अन्य	१५	१५
		चिनी हालेको वा नहालेको, स्प्रिट नहालेको र नकुहाएको फलफूलको रस (अंगुरको कांचो रस समेत) र वनस्पति रस ।		
		-सुन्तलाको रस (ओरेन्ज जूस):		
	२००९.११.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन)	३०	३०
	२००९.१२.००	--हिमीकृत नगरिएको, वृक्षमूल्य २० ननाघेको	३०	३०
	२००९.१९.००	--अन्य	३०	३०
		-भोगटे (पोमेलो समेत) को रस (ग्रेपफ्रुट इन्क्लुडिङ्ग पोमेलो जूस):		
	२००९.२१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	३०	३०
	२००९.२९.००	--अन्य	३०	३०
		-अन्य कुनै जम्बिर जाति (सिटरस) को एकल फलको रस:		
	२००९.३१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	३०	३०
	२००९.३९.००	--अन्य	३०	३०
		-भुङ्कटहरको रस (पाइनेपल जूस):		
	२००९.४१.००	--वृक्ष मूल्य २० भन्दा बढी नभएको	३०	३०
	२००९.४९.००	--अन्य	३०	३०
	२००९.५०.००	--गोलभेडाको रस (टमाटो जूस)	३०	३०
		-अंगुरको रस (ग्रेप जूस) (अंगुरको कांचो रस) (ग्रेप मष्ट) समेत:		
	२००९.६१.००	--वृक्ष मूल्य ३० ननाघेको	३०	३०
२००९.६९.००	--अन्य	३०	३०	
	-स्याउको रस (एपुल जूस):			
२००९.७१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	३०	३०	
२००९.७९.००	--अन्य	३०	३०	
	-अन्य कुनै एउटै फलफूल वा वनस्पतिको रस:			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	२००९.८१.००	--क्रयानबेरी (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिनियम अक्सिककस, भ्याक्सिनियम भिटिस-इन्डिया) को रस (जुस)	३०	३०
	२००९.८९.००	--अन्य	३०	३०
	२००९.९०.००	-रसको मिश्रण	३०	३०

भाग-२१
विविध खाद्य परिकारहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपनें:
 - (क) शीर्षक ०७.१२ को मिश्रित वनस्पति;
 - (ख) कुनै पनि अनुपातमा कफी मिसिएको, कफीको बदलामा प्रयोग गरिने (कफी प्रतिस्थापक) भुटिएका पदार्थहरु (शीर्षक ०९.०१);
 - (ग) सुगन्धित वा स्वादिष्ट गरिएको (फ्लेवर्ड) चिया (शीर्षक ०९.०२);
 - (घ) शीर्षक ०९.०४ देखि ०९.१० सम्मका मसलाहरु वा अन्य उत्पादनहरु;
 - (ङ) वजनमा २० प्रतिशत भन्दा बढी ससेज, मासु, अफल, रगत, माछा वा क्यूटिसियन्स, मोलस्क, वा अन्य जलीय इनभर्टिब्रेट्सहरु (ढाडमा हाड नहुने जलचर) वा यिनीहरुको कुनै किसिमको मिश्रण (भाग १६) भएको शीर्षक २१.०३ वा २१.०४ बाहेकको खाद्य परिकार;
 - (च) शीर्षक ३०.०३ वा ३०.०४ का औषधिको रूपमा प्रयोग गरिने मर्चा (इष्ट) वा अन्य उत्पादनहरु; वा
 - (छ) शीर्षक ३५.०७ को तयारी स्राव (इन्जाइम्स) ।
२. द्रष्टव्य १(ख) मा उल्लेख भएका प्रतिस्थापकहरु (कफी मिसिएको, कफीको बदलामा प्रयोग गरिने भुटिएको पदार्थहरु) को सारहरु शीर्षक २१.०१ अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछन् ।
३. शीर्षक २१.०४ को प्रयोजनको लागि “समरूपी मिश्रित खाद्य परिकार” भन्नाले २५० ग्राम भन्दा कम खूद वजन भएको शिशु वा साना केटाकेटीको प्रयोगको लागि उपयुक्त आहार वा सन्तुलित आहारको रूपमा खुद्रा विक्रीको लागि राम्रोसंग समरूपी बनाइएको दुई वा दुई भन्दा बढी मुख्य वस्तुको सम्मिश्रण, जस्तै-मासु, माछा, वनस्पति, फलफूल वा काष्ठफलहरु भएको परिकारलाई सम्झनु पर्छ । यो परिभाषाको कार्यान्वयनको लागि कुनै वस्तुलाई तयार गर्न, सुरक्षा गर्न वा अन्य कुनै उद्देश्यका लागि थोरै मात्रामा अन्य वस्तु प्रयोग भएको भए पनि त्यसको लेखा गरिने छैन । त्यस्ता परिकारहरुमा थोरै परिमाणमा स-साना टुक्राहरु देख्न सकिनेछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२१.०१		कफी, चिया वा मेटका सार, रस वा सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) र तिनै रस वा सान्द्रको आधार लिई वा कफी चिया र मेटको आधार लिई बनाइएको तयारी पदार्थहरू भुटिएको चिकोरी र अरु भुटिएका कफी प्रतिस्थापक (सबिस्टच्यूट) र तिनबाट प्राप्त सार, रस र सान्द्रहरू । -कफीको सत्व, सार र सान्द्र (एक्स्ट्राक्ट्स, एसेन्स र कन्सेन्ट्रेट), र यी सत्व, सार वा सान्द्रलाई वा कफीलाई अंश (वेसिस) बनाइ तयार गरिएका परिकारहरू:		
	२१०१.११.००	--सत्व, सार र सान्द्रहरू	११.२५	३०
	२१०१.१२.००	--सत्व, सार वा सान्द्रलाई अंश (वेसिस) बनाई वा कफीलाई अंश बनाइ तयार गरिएका परिकारहरू	११.२५	३०
	२१०१.२०.००	-चिया वा मेटका सार, रस वा सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) र तिनका सार, रस वा सान्द्रको आधार लिई वा चिया र मेटलाई आधार लिई बनाइएको तयारी पदार्थहरू	६	१०
२१.०२	२१०१.३०.००	-भुटिएको चिकोरी र भुटिएका कफी प्रतिस्थापक (सबिस्टच्यूट) र तिनीहरूका सार तत्व र सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) हरू	११.२५	३०
	२१०२.१०.००	मर्चा (सक्रिय वा निष्क्रिय) अन्य एककोषीय सुक्ष्म जीवाणु मरेको (तर शीर्षक ३०.०२ को भ्याक्सिन (खोप) बाहेक); रोटी फुलाउने धूलो (वेकिङ पाउडर) । -सक्रिय मर्चा (इष्ट)	७.२५	१५
	२१०२.२०.००	-निष्क्रिय मर्चा (इष्ट); एक कोषीय अन्य सुक्ष्म जीवाणु, मृत	७.२५	१५
२१.०३	२१०२.३०.००	-तयारी रोटी फुलाउने धूलो (वेकिङ पाउडर)	७.२५	१५
	२१०३.१०.००	सस र ससको लागि चाहिने परिकार; मिश्रित मसला र मिश्रित मर्मसला; सस्युको पिठो, मैदा र तयारी सस्यु (मष्टार्ड) । -भटमासको चटनी (सस)	१५	१५
	२१०३.२०.००	-गोलभेडाको अचार (केचप) र अन्य गोलभेडाको चटनी (सस)	१५	१५
	२१०३.३०.००	-सस्युको पिठो र मैदा र तयारी सस्यु	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२१.०४	२१०३.९०.००	-अन्य सूप र ब्रोथ र सोको लागि चाहिने परिकारहरु समरुपी मिश्रित खाद्य परिकार ।	१५	१५
	२१०४.१०.००	-सूप र ब्रोथ र सोको लागि चाहिने परिकारहरु	१५	१५
२१.०५	२१०४.२०.००	-समरुपी मिश्रित खाद्य परिकार	१५	१५
	२१०५.००.००	कोको मिसिएको वा नमिसिएको आइसक्रिम र अन्य खान योग्य आइस ।	९.५	१५
२१.०६	२१०६.१०.००	अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ । -प्रोटिनको सार र टेक्सचर्ड प्रोटिन पदार्थ	१५	१५
	२१०६.९०.१०	-अन्य: --दालमोठ, पापड, तमकिन भुजिया र चमेना	२०	२०
	२१०६.९०.२०	--सुतिरहित पान मसला	३०	३०
	२१०६.९०.३०	-- जिन्ताड	१०	१०
	२१०६.९०.४०	--हल्का पेय पदार्थको कन्सेन्ट्रेट	३०	३०
	२१०६.९०.५०	--पाचक, रोचक र यस्तै वस्तुहरु	१५	१५
	२१०६.९०.६०	--कुरकुरे, कुरमुरे, लेज र यस्तै उत्पादनहरु	३०	३०
	२१०६.९०.७०	--सूतिरहित सुगन्धित सुपारी	प्रति किलो रु.५०।-	प्रति किलो रु.५०।-
	२१०६.९०.९०	--अन्य	२०	२०

भाग-२२
पेय पदार्थ, स्परिट र सिरका (भेनेगार)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) भान्साको (पाकशालीय) प्रयोजनको लागि तयार गरिएको र त्यसबाट पेय पदार्थको रूपमा उपभोग गर्न अनुपयुक्त हुन गएका यस भागका उत्पादनहरू (शीर्षक २२.०९ का उत्पादनहरू बाहेक) (साधारणतया शीर्षक २१.०३);
 - (ख) समुद्रको पानी (शीर्षक २५.०१);
 - (ग) आसवित (डिस्टिल्ड) र संवाहनशील (कण्डक्टिभिटी) पानी र अन्य त्यस्तै शुद्ध पारिएको पानी (शीर्षक २८.५३);
 - (घ) तौलमा १० प्रतिशत भन्दा बढी एसिटिक एसिड भएको कन्सेन्ट्रेटको एसिटिक एसिड (शीर्षक २९.१५);
 - (ङ) शीर्षक ३०.०३ वा ३०.०४ का औषधिहरू; वा
 - (च) सुगन्धित वा शरीर सफा गर्ने तयारी सामग्रीहरू (भाग ३३) ।
२. यो भाग र भाग २० र २१ को प्रयोजनको लागि “आयातको हिसावले अल्कोहलको शक्ति” लाई २०° सेन्टीग्रेडको तापमानमा निश्चित गरिनेछ ।
३. शीर्षक २२.०२ को प्रयोजनको लागि “अल्कोहल नभएको पेय पदार्थ” भन्नाले आयतनको हिसावबाट ०.५ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल शक्ति नभएको सम्भन्ध पर्वछ । अल्कोहलयुक्त पेय पदार्थहरूलाई शीर्षक २२.०३ देखि २२.०६ वा शीर्षक २२.०८ समेत मिल्दोजुल्दो शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

उपशीर्षक २२०४.१० को प्रयोजनका लागि “स्पार्कलिंग वाइन” भन्नाले २० डिग्री सेन्टीग्रेडको तापमा बन्द भाँडोमा राख्दा ३ वार भन्दा कम एक्सेस प्रेसर भएको वाइनलाई सम्भन्ध पर्वछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मील प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२२.०१		चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालेको वा सुवास आउने वा सुरुचिकारक पदार्थ नहालेको पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर) समेत; बरफ एवं हिउँ ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२२.०२	२२०१.१०.००	-खनिज पानी (मिनेरल वाटर) र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर)	३०	३०
	२२०१.९०.००	-अन्य	३०	३०
	२२०२.१०.००	चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र वास्ना आउने सुरुचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र शीर्षक २०.०९ को फलफूल र वनस्पतिको रस समावेश नभएको अल्कोहल रहित पेय पदार्थ ।		
		-वास्ना आउने र सुरुचिकर, चिनी हालेको वा गुलियो पारेको पानी, खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर) समेत	३०	३०
		-अन्य:		
२२.०३	२२०२.९१.००	--अल्कोहलरहित बीयर	३०	३०
		--अन्य:		
	२२०२.९९.१०	---इनर्जी ड्रिंक	३०	३०
	२२०२.९९.९०	---अन्य	३०	३०
२२.०३	२२०३.००.००	जौबाट बनेको वियर ।	प्रति लिटर रु.१६५/-	प्रति लिटर रु.१६५/-
२२.०४	२२०४.१०.००	ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक २०.०९ को बाहेक काँचो अंगुरका रस (ग्रेपमस्ट) ।		
		-स्पार्कलड वाइन	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-
		-अन्य वाइन; काँचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कहुन रोकेको वा ढीलो गरेको:		
	२२०४.२१.००	--२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-
	२२०४.२२.००	--२ लिटरभन्दा बढी तर १० लिटर ननाघ्ने भाँडोमा राखिएको	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-
	२२०४.२९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२२.०५	२२०४.३०.००	-अन्य कांचो अंगुरको रस	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-
		भरमाउथ र वास्ना आउने सार वा सुगन्धित बोट विरुवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन ।		
२२.०६	२२०५.१०.००	-२ लिटर वा कम जाने भांडोमा रहेको	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-
	२२०५.९०.००	-अन्य	प्रति लिटर रु.२४०/-	प्रति लिटर रु.२४०/-
		अन्य कुहाएको (फर्मेण्टेड) पेय पदार्थहरु (उदाहरणतः स्याउबाट बनेको साइडर, नासपातीबाट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड, साके; अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरु (फर्मेण्टेड विभरेजेज) को मिश्रण र कुहाइएका पेय पदार्थहरु (फर्मेण्टेड विभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननअल्कोहोलिक विभरेजेज) हरुको मिश्रण ।		
२२.०७	२२०६.००.१०	--छुयाङ्ग (कन्ट्री वियर)	३०	३०
	२२०६.००.९०	--अन्य	३०	३०
		८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट ।		
२२.०८	२२०७.१०.००	-८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	प्रति लिटर रु.३०१-	प्रति लिटर रु.३०१-
	२२०७.२०.००	-जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्पीट	प्रति लिटर रु.३०१-	प्रति लिटर रु.३०१-
		८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अनडिनेचर्ड) एथिल अल्कोहल; अरख (स्पिरिटस), मदिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्पिरिचुअस) पेयहरु (बिभरेजेज) । -अंगुरको वाइन वा अंगुर मार्कबाट निकालिएको स्पिट (ब्राणडी):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	२२०८.२०.१०	--वाइन वा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-
	२२०८.२०.९०	--अन्य -ट्वीस्कीहरु:	प्र.लि. रु.९६००१-	प्र.लि. रु.९६००१-
	२२०८.३०.१०	--ट्वीस्कीको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-
	२२०८.३०.९०	--अन्य -उखुको उत्पादनहरुलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको रम र अन्य स्प्रीट:	प्र.लि. रु.९६००१-	प्र.लि. रु.९६००१-
	२२०८.४०.१०	--रम र अन्य स्प्रीटहरुको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने उखुको उत्पादनहरुलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको स्प्रीट समेतका मादक द्रवहरु	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-
	२२०८.४०.९०	--अन्य -जीन र जेनेभा:	प्र.लि. रु.९६००१-	प्र.लि. रु.९६००१-
	२२०८.५०.१०	--जीन र जेनेभाको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-
	२२०८.५०.९०	--अन्य -भोड्का:	प्र.लि. रु.९६००१-	प्र.लि. रु.९६००१-
	२२०८.६०.१०	--भोड्काको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-
	२२०८.६०.९०	--अन्य -मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स):	प्र.लि. रु.९६००१-	प्र.लि. रु.९६००१-
	२२०८.७०.१०	--मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) को कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	२२०८.७०.९०	--अन्य	प्र.लि. रु.१६००१-	प्र.लि. रु.१६००१-
	२२०८.९०.१०	--अन्य: --अन्य मदिराको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्र.लि. रु.९००१-	प्र.लि. रु.९००१-
	२२०८.९०.९०	--अन्य	प्र.लि. रु.१६००१-	प्र.लि. रु.१६००१-
२२.०९	२२०९.००.००	भेनेगार र एसिटिक एसिडबाट बनाइएको भेनेगारका प्रतिस्थापकहरु ।	७.२५	१५

भाग-२३
खाद्य उद्योगबाट प्राप्त अवशेष र रद्दी पदार्थहरु;
जीवजन्तुको आहार

द्रष्टव्य:

१. लामो प्रक्रियाद्वारा मौलिक वस्तुमा भएको सारभूत लक्षण हटिसकेका, पशु आहारको रूपमा प्रयोग हुने खालका, अन्यत्र उल्लेख नभएका वा नपरेका उत्पादनहरु शीर्षक २३.०९ अन्तर्गत पर्दछन् । यसमा वानस्पतिक खेर गएको पदार्थ, वानस्पतिक अवशेष र त्यस्ता प्रक्रियाका गौण-उत्पादन (बाइप्रोडक्ट) हरु भने पर्दैनन् ।

उपशीर्षक द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक २३०६.४१.०० को प्रयोजनार्थ “न्यून इरुसिक एसिड तोरी वा रायो दाना” (लो इरुसिक एसिड रेप वा कोल्जा सिड्स) भन्ने उक्तिले भाग १२ को उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा परिभाषित दाना (सीड्स) लाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२३.०१	२३०१.१०.००	मानिसले खान नहुने मासुको वा अफलको, माछाको वा कृष्टासियन्सको मोलस्कको वा अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरको पिठो, मैदा र पेलेट्स; ग्रीभ्स (बोसो पगालेर बांकी रहेको थेंगो, माछाको चारो) । -मासु वा अफलको पिठो, मैदा र पेलेट्स; ग्रीभ्स (बोसो पगालेर बांकी रहेको थेंगो, माछाको बोसो)	६	१०
	२३०१.२०.००	-माछाको वा कृष्टासियन्स, मोलस्क वा ढाडमा हाड नहुने जलचरको पिठो, मैदा र पेलेट्स	६	१०
२३.०२	२३०२.१०.००	खाद्यान्न वा दलहनको बोटबाट निफनेर वा पिंघेर वा अरु प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध हुने पेलेटको रूपमा रहेको वा नरहेको ढुटो आउने चोकर र अन्य अवशेष । -मकैको	६	१०
	२३०२.३०.००	-गहुंको	६	१०
	२३०२.४०.००	-अन्य खाद्यान्नको	६	१०
	२३०२.५०.००	-कोसे सागपातहरुको	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
२३.०३	२३०३.१०.००	पेलेटको रूपमा रहेको वा नरहेको माड (स्टार्च) उत्पादन गर्दा निस्केको र यस्तै किसिमको अवशेष र चिनी बनाउंदा निस्कने चुकन्दर वा उखुका सुकेका छोक्रा, रक्सी वा वियर बनाउंदा निस्कने कसर र अन्य अवशेष । -माड (स्टार्च) को उत्पादनबाट आएको अवशेष र यस्तै किसिमका अवशेषहरु	६	१०	
	२३०३.२०.००	-चिनी उत्पादनको चुकन्दरको र उखुको छोक्रा र यस्तै अवशेषहरु	६	१०	
	२३०३.३०.००	-रक्सी वा वियर बनाउंदा निस्कने कसर र अवशेषहरु	६	१०	
२३.०४	२३०४.००.००	भटमासको तेल निकाल्दा प्राप्त हुने पिना र अन्य ठोस अवशेष, पिधेको वा नपिधेको वा पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको ।	६	१०	
२३.०५	२३०५.००.००	बदामको तेल पेल्दा निस्केको, पिधेको वा नपिधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।	६	१०	
२३.०६	२३०६.१०.००	वनस्पतिको बोसो वा तेल निकाल्दा प्राप्त हुने शीर्षक २३.०४ वा २३.०५ मा परेको बाहेक पिधेको वा नपिधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष । -कपासको वीयांको	६	१०	
	२३०६.२०.००	-आलसको वीयांको	६	१०	
	२३०६.३०.००	-सुर्यमुखीको वीयांको	६	१०	
	२३०६.४१.००	-तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दाना: --न्यून इरुसिक अम्ल तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दानाहरु (सिङ्स)	६	१०	
	२३०६.४९.००	--अन्य	६	१०	
	२३०६.५०.००	-नरिवलको	६	१०	
	२३०६.६०.००	-खजुरको वीयांको वा गुदीको	६	१०	
	२३०६.९०.००	-अन्य	६	१०	
	२३.०७	२३०७.००.००	मदिराको थिगर वा निथार; अंगुरको मदिरा बनाउंदा भांडाको पिंधमा रहेको पदार्थ (अरगोल) ।	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२३.०८	२३०८.००.००	पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको, जीवजन्तुको आहाराको रूपमा प्रयोग हुने, अन्यत्र नपरेको वनस्पति पदार्थ र वनस्पति अवशेष एवं गौण उत्पादन-वाइ-प्रोडक्ट्स) ।	५	५
२३.०९	२३०९.९०.००	जीवजन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी वस्तु । -खुद्रा विक्रीको लागि राखिएको कुकुर वा विरालाको खाना	५	९०
	२३०९.९०.००	-अन्य	५	५

भाग-२४
सूर्ति र निर्मित सूर्ति का प्रतिस्थापकहरु

द्रष्टव्यः

भाग ३० को औषधिको रुपमा प्रयोग हुने चुरोट यस भाग अन्तर्गत पर्दैन ।

उपशीर्षक द्रष्टव्यः

- १.- उपशीर्षक २४०३.११ को प्रयोजनका लागि “वाटर पाइप टोव्याको (तमाखु)” भन्ने उक्ति ले त्यस्तो सूर्ति लाई बुझाउँदछ जुन जलनली (हुक्का) द्वारा धूमपान गर्ने उद्देश्यबाट तयार गरिएको हुन्छ र सूर्ति तथा सुगन्धित तेल वा सार भएको वा नभएको गिलसरोल, मोलासेस (खुदो) वा चिनी मिलाएर तयार पारिएको हुन्छ । यस्तो उत्पादन फलद्वारा सुगन्धयुक्त पारिएको वा नपारिएको पनि हुनसक्छ । तथापि, जलनली (हुक्का) द्वारा धूमपान गर्ने उद्देश्यबाट तयार गरिएको भए पनि सूर्ति रहित उत्पादनहरु यस उपशीर्षकमा पर्दैनन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२४.०१	२४०१.१०.००	अनिर्मित (अन्म्यानुफ्याक्वर्ड) सूर्ति ; सूर्तिको अवशेष । -डाँठबाट नछुट्याइएको वा निकालिएको सूर्ति (नट स्टेम्ड / स्ट्रीप्ड)	२०	२०
	२४०१.२०.००	-आंशिक वा पूर्णरुपमा डाँठबाट छुट्याइएको वा निकालिएको सूर्ति (स्टेम्ड / स्ट्रीप्ड)	२०	२०
	२४०१.३०.००	-सूर्तिको अवशेष	२०	२०
२४.०२		सूर्ति वा सूर्तिको प्रतिस्थापक (सविस्टच्यूट) बाट बनेको सिगार, चुरोट (चेरुट), सानो सिगार (सिगारिलस) र चुरोट (सिगरेट) ।		
	२४०२.१०.००	-सूर्तिको सिगार, चुरोट (चेरुट) र सानोसिगार (सिगारिलस)	प्र.हजार खिल्ली रु.४५००।-	प्र.हजार खिल्ली रु.४५००।-
	२४०२.२०.००	-सूर्तिको चुरोट (सिगरेट)	प्र.हजार खिल्ली रु.४५००।-	प्र.हजार खिल्ली रु.४५००।-
	२४०२.९०.००	-अन्य	प्र.हजार खिल्ली रु.४५००।-	प्र.हजार खिल्ली रु.४५००।-

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२४.०३		अन्य निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सूति र प्रतिस्थापक सूति; समरुपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रुटेड) सूति; सूतिको रस र सार । -कुनै पनि अनुपातमा सूतिको प्रतिस्थापक (सॉक्सिच्युट) भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सूति: --यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लिखित वाटर पाइप टोव्याको (तमाखु) --अन्य: ---पाइप टोवाको ---चुरोट तथा बिडीको लागि प्रशोधित सूति ---अन्य -अन्य: --समरुपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रुटेड) सूति --अन्य: ---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ), गुट्खा र यस्तै सूति मिश्रित तयारी वस्तुहरु ---चूना मिलाई खाने खुद्रा विक्रीको लागि प्याकिङ्ग गरिएको सूति ---खुद्रा विक्रीको लागि नराखिएको काटिएको सूति (कट टोवाको); धुलो सूति (डस्ट टोवाको) ---अन्य		
	२४०३.११.००		८०	८०
	२४०३.१९.१०		८०	८०
	२४०३.१९.२०		३०	३०
	२४०३.१९.९०		३०	३०
	२४०३.९१.००		३०	३०
	२४०३.९९.१०		३०	३०
	२४०३.९९.२०		३०	३०
	२४०३.९९.३०		३०	३०
	२४०३.९९.९०		३०	३०

परिच्छेद-५
खनिज उत्पादन

भाग-२५
नून; गन्धक; माटो र ढुङ्गाहरु; लेपन वा प्लाष्टर
गर्ने पदार्थहरु, चून ढुङ्गा र सिमेन्ट

द्रष्टव्यः

१. प्रसंगले वा यसै भागको द्रष्टव्य ४ ले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक, यस भागका शीर्षकहरुलाई ती सामानहरुको लागि प्रयोग गरिने छन् जुन कच्चा (क्रुड) रुपमा छन् अथवा त्यस्तो सामानको रुप (स्ट्रक्चर) नबदलिने गरी अशुद्धताहरु निस्कने गरी रासायनिक पदार्थहरुले समेत धोइएको, चूर्ण पारिएको, पिंघिएको, धुल्याइएको, लेदो पारिएको, निफनेको, छानिएको, उप्लवन (फ्लोटेसन) द्वारा केन्द्रीभूत गरेको, चुम्बकीय विच्छेद अथवा अन्य यान्त्रिक वा भौतिक प्रक्रिया (मणिभीकरणलाई समावेश नगरी) बाट गाढा वा बाक्लो नपारिएको तर भस्मीकरण नगरिएको अथवा अन्य कुनै त्यहाँ वर्णन गरिएको सामान सम्बन्धमा कुनै पनि शीर्षक अन्तर्गत उल्लिखित अन्य प्रक्रियाहरुमा नलगाएका ।

यो भागका उत्पादनहरुमा एन्टी डफ्टीड एजेण्ट (धूलो छारो हटाउने कारक) राखिएको हुन सक्नेछन् तर त्यस किसिमको योगले ती वस्तुलाई विशेष प्रयोगको लागि उपयुक्त बनाउने नभई सामान्य प्रयोगको लागि नै उपयुक्त हुन सक्ने बनाउने छन् ।

२. यो भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) वाष्पीकरण वा उद्घनन (सब्लाइम) गरिएको गन्धक, थैग्रो पारिएको वा अवक्षेपण (प्रेसिपिटेट) गरिएको गन्धक अथवा अमणिभ (कोलाइडल) गन्धक (शीर्षक २८.०२);
- (ख) तौलले ७० प्रतिशत भन्दा बढी फेरिक अक्साइड भएको फलामीय मृत्तिकासंग नौहिक भूरङ्ग (शीर्षक २८.२९);
- (ग) औषधिहरु वा भाग ३० का अन्य उत्पादनहरु;
- (घ) अत्तर (सुगन्ध), श्रृंगारका सामान, शरीर सफा गर्ने सामान सम्बन्धी वस्तुहरु (भाग ३३);
- (ङ) सडक छाप्ने ढुंगा (सेट) हरू, सडकको छेउ छाप्ने ढुंगा (कर्वस्टोन) र कडा खाले छाप्ने चेटो ढुंगा (स्टोन) हरू (शीर्षक ६८.०९); मोजाइक क्यूव वा त्यस्तै सामान (शीर्षक ६८.०२); छानामा लगाउने (रुफिड), भित्तामा लगाउने (फेसिड) वा चिसोबाट जोगाउन सतहमा ओछ्याउने (ड्याम्पकोर्स) प्रस्तरफलकहरु (स्लेट) (शीर्षक ६८.०३)
- (च) बहुमूल्य वा अर्द्ध बहुमूल्य पत्थरहरु (शीर्षक ७९.०२ वा ७९.०३);
- (छ) प्रत्येकको २.५ ग्राम भन्दा कम तौल भएको चाक्षुस तत्व (अप्टिकल एलिमेण्ट) बाहेक सोडियम क्लोराइड अथवा म्याग्नेसियम अक्साइडका (शीर्षक ३८.२४) का

सम्बद्धन गरिएका मणिभहरु (कल्चर्ड क्रिस्टलहरु); सोडियम क्लोराइड र म्याग्नेसियम अक्साइडका चाक्षुस तत्वहरु (अप्टिकल एलिमेण्ट) (शीर्षक १०.०१);

(ज) विलियार्ड खरी (चक) हरु (शीर्षक १५.०४); वा

(झ) लेख्ने खरी अथवा चित्र बनाउने खरी (ड्रइड चक) वा सूचिकारले प्रयोग गर्ने खरी (टेलर्स चक) (शीर्षक १६.०९) ।

३. शीर्षक २५.१७ र यस भागका अन्य कुनै पनि शीर्षकहरुमा वर्गीकरण हुन सक्ने उत्पादनलाई शीर्षक २५.१७ अन्तर्गत नै वर्गीकरण गरिनेछ ।

४. शीर्षक २५.३० लाई निम्न सामानहरुमा समानरूपले लागू गरिनेछ । भर्मिकुलाइट, पर्लाइट र क्लोराइट्स, अनएक्स्पेण्डेड, मृत्तिका (भू) रंगहरु (भष्मित वा अभष्मित वा मिसाइएका), प्राकृतिक अभ्रकीय लौहिक अक्साइडहरु, मिअष्कम (चम्काइएका वा नचम्काइएका टुक्राहरु) र एम्बर (तृणमणि); ठोस पारिएको मिअष्कम र एम्बरहरु (पाता र डण्डी छड वा त्यस्तै रूपमा तर आकार दिएपछि केही नगरिएका), जेट (कालो पत्थर) स्ट्रोनटियम अक्साइड बाहेक स्ट्रोनटियानाइट (अभष्मित वा भष्मित); फुटेका माटाका भांडा (पौटरी), ईट वा कङ्क्रीटका टुक्राटाक्री ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२५.०१	२५०१.००.१०	नून (भान्सामा प्रयोग हुने टेबल) नून र विकृत (डिनेचर्ड) नून समेत) र भ्नेल पदार्थ भएको वा नभएको वा जम्ने पदार्थ (एण्टीकेकिङ्ग) वा फ्रि फ्लोइङ्ग एजेण्ट भएको शुद्ध सोडिएम क्लोराइड; सामुद्रिक पानी । -अखाद्य नून (औद्योगिक)	५	५
	२५०१.००.९०	-अन्य	माफी	माफी
२५.०२	२५०२.००.००	नखारिएको आइरन पाइराइटहरु (अरु धातुसित गन्धकको मिश्रण) ।	६	१०
२५.०३	२५०३.००.००	वाष्पीकरण वा उर्ध्वपात गरिएको (सब्लाइम्ड) गन्धक, थैगो पारिएको वा अवक्षेपित (प्रेसिपिटेटेड) गन्धक र अमणिभीय (कोलोइडल) गन्धक बाहेक सबै किसिमका गन्धक (सल्फर) ।	६	१०
२५.०४	२५०४.१०.००	प्राकृतिक ग्राफाइट । -धूलो वा टुक्रा (फ्लेक्स)	५	५
	२५०४.९०.००	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२५.०५		भाग २६ को मेटलवियरिड (धातुयुक्त) बालुवा बाहेक रंगीन वा रंगहीन सबै प्रकारको प्राकृतिक बालुवा ।		
	२५०५.१०.००	-सिलिका बालुवा र क्वार्ज (स्फटिक) बालुवा	६	१०
	२५०५.९०.००	-अन्य	६	१०
२५.०६		करौतीद्वारा वा अन्य किसिमले मोटामोटी रुपमा काटछाँट गरी वा नगरी वा केवल काटी वा नकाटी आयताकार (चारपाटे) (वर्गाकार समेत) रुपको शिलाखण्ड वा प्रस्तरको रुप दिइएको संगठित स्फटिक (क्वार्जाइट) ।		
	२५०६.१०.००	-स्फटिक क्वार्ज	६	१०
	२५०६.२०.००	-क्वार्जाइट	६	१०
२५.०७	२५०७.००.००	भस्मित गरिएको वा नगरिएको चिनिया माटो र चिनिया माटो जस्तै अन्य माटो ।	६	१०
२५.०८		अन्य किसिमको माटो (शीर्षक ६८.०६ को एक्सपेण्डेड क्ले बाहेक), एण्डालुसाइट, क्यानाइट र सिलिमनाइट, भस्मित वा अभस्मित म्यूलाइट, शमोट वा डिनास अर्थ ।		
	२५०८.१०.००	-वेन्टोनाइट (ज्वालामुखी खरानीबाट प्राप्त माटो)	५	५
	२५०८.३०.००	-फायर क्ले (ताप सहन गर्न सक्ने माटो)	५	५
	२५०८.४०.००	-अन्य माटोहरु	५	५
	२५०८.५०.००	-एण्डालुसाइट, क्यानाइट र सिलिमनाइट (उच्च ताप सहन गर्न सक्ने माटो)	५	५
	२५०८.६०.००	-मुलाइट	५	५
	२५०८.७०.००	-शमोट वा डिनाज अर्थ	५	५
२५.०९	२५०९.००.००	कमेरो माटो (चक) ।	६	१०
२५.१०		प्राकृतिक क्याल्सियम फोस्फेटहरु, प्राकृतिक आल्मोनियम क्याल्सियम फोस्फेट्सहरु, र फोस्फेटिक कमेरो ।		
	२५१०.१०.००	-नर्पिधिएको	६	१०
	२५१०.२०.००	-पिधिएको	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२५.११		प्राकृतिक बेरियम सल्फेट (बेराइटहरु); शीर्षक २८.१६ को बेरियम अक्साइड बाहेक भूमित वा अभूमित प्राकृतिक बेरियम कार्बोनेट (विथराइट) ।		
	२५११.१०.००	-प्राकृतिक बेरियम सल्फेट (बेराइटस)	६	१०
	२५११.२०.००	-प्राकृतिक बेरियम कार्बोनेट (विथराइट)	६	१०
२५.१२	२५१२.००.००	स्पष्ट विशिष्ट गुरुत्वाकर्षण एक वा सो भन्दा कम भएको भूमित वा अभूमित सिलिकन जिवाविशेशीय पिठोहरु (उदाहरणको लागि किसेलगुर, ट्रिपोलाईट र डायटोमाईट) र उस्तै खालका सिलिकन मृत्तिका ।	५	५
२५.१३		प्युमिस पत्थर; इमरीस तापित वा अतापित प्राकृतिक कोरुण्डम, प्राकृतिक याकृत (गानेट) र अन्य प्राकृतिक एब्रेसिभहरु (खुर्कने काममा प्रयोग हुने) ।		
	२५१३.१०.००	-आग्नेय पत्थर (प्युमिस स्टोन)	६	१०
	२५१३.२०.००	-इमरी (कुरुन), प्राकृतिक कोरुण्डम, प्राकृतिक गानेट (रक्त वर्णको मणि वा पत्थर) र अन्य प्राकृतिक अपघर्षीहरु (खस्रो हुंगा वा एधेसिभ)	६	१०
२५.१४	२५१४.००.००	अलि अलि टुक्राएको वा नटुक्राएको वा करौतिद्वारा काटेको वा नकाटेको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, स्लेट ।	९.५	२०
२५.१५		अलि अलि टुक्राएको वा करौतिद्वारा काटेको वा अरु किसिमले काटेको विशिष्ट गुरुत्व २.५ वा बढी भएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, मार्बल (सिममर), ट्राभरटिन, इकोजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बनाउने हुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक हुंगा) ।		
	२५१५.११.००	-मार्बल संगमर्मर र ट्राभरटिन: --कच्चा र अलिअलि ताछेको	७.२५	१०
	२५१५.१२.००	--करौतिद्वारा अलि अलि काटिएको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	३०	३०
	२५१५.२०.००	-इकोजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने हुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक हुंगा)	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२५.१६		करौतिद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताँछिएको, काटिएको वा टुक्राइएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रूपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, बेसाल्ट, बलौटेढुंगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुंगा । -कडा पत्थर (ग्रेनाइट):		
	२५१६.११.००	--कच्चा र अलि अलि ताँछेको	७.२५	१०
	२५१६.१२.००	--करौतिद्वारा अलि अलि काटिएको वा अन्य प्रकारले काटेको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	२०	२०
	२५१६.२०.००	-बलौट ढुङ्गा	२०	२०
२५.१७		-अन्य स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा	२०	२०
		साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगाका टुक्रा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउँमा ढुङ्गा बनाउन बोभको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिँधिएका ढुंगाहरु; बाटुलिका पत्थर (सिंगल), अभिनप्रस्तर र यो शीर्षक को पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरु भएको वा नभएको स्ल्याग (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुक्रा र धूलो ।		
	२५१७.१०.००	-साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगा ओछ्याउंदा वा रेल्वे र यस्तै ठाउँमा ढुङ्गा बनाउन बोभ लगाउने काममा प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिँधिएका ढुंगाहरु, बाटुलिका प्रस्तर, अभिनप्रस्तर (फिल्ट)	६	१०
	२५१७.२०.००	-उप शीर्षक २५१७.१० मा उल्लिखित वस्तु समावेश भए वा नभएका ड्रस र स्ल्याग (धातुका अवशेष) का वा यस्तै औद्योगिक अवशेषका मेकाडम (रोडा)	६	१०
	२५१७.३०.००	-अलकत्रा लगाएको रोडा	६	१०
		-शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ को तापित वा अतापित दाना टुक्राटुक्रा र धूलो:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२५.१८	२५१७.४१.००	--संगमर्मरका मार्बल स्टोन्स, पाउडर, लाइमस्टोन चिप्स	३०	३०
	२५१७.४९.००	--अन्य	३०	३०
२५.१९	२५१८.१०.००	चूर्ण भ्राजाशम (डोलोमाइट: क्याल्सियम र म्याग्नेसियम दुबैको कार्बोनेट) भूमित (क्याल्सिण्ड) वा संपुञ्जित (सिण्टर्ड) भए वा नभएको, करौंतीले अलि अलि काटेर वा अन्य ढंगले काटेर वा मोटामोटी रुपले ताछेर चारपाटे (बर्गाकार समेत) रुपको ढिक्का वा पाता (ब्लौक वा स्ल्याग) बनाइएको डोलोमाइट समेत डोलोमाइट (चूर्णभ्राजाशम) को (भवन वा सडक निर्माण गर्दा) ठोक्ने ठटाउने प्रयोजनको मिश्रण रैमिङ्ग मिक्स)		
	२५१८.२०.००	-भूमित वा संपुञ्जित नभएको चूर्ण भ्राजाशम (डोलोमाइट)	६	१०
	२५१८.३०.००	-भूमित (क्याल्सिण्ड) वा संपुञ्जित (सिण्टर्ड) चूर्ण भ्राजाशम (डोलोमाइट)	६	१०
	२५१८.३०.००	-डोलोमाइट रैमिङ्ग मिक्स	६	१०
२५.२०	२५१९.१०.००	प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट); गालिएका म्याग्नेसियास पूर्णरुपले बदलिएको (डेडवर्न वा सिन्टर्ड) म्याग्नेसिया, बाल्नु भन्दा पहिले थोरै मात्रामा अन्य अक्साइडहरु मिलाइएको वा नमिलाईएकोस; अन्य म्याग्नेसियम अक्साइड, शुद्ध वा अशुद्ध ।		
	२५१९.१०.००	-प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट)	६	१०
	२५१९.१०.००	-अन्य	६	१०
	२५२०.१०.००	जिप्सम: एनहाइड्राइड रंगीन वा रंगहीन, एक्सिलेरेटर (त्वरक) वा रिटार्डर (मंदक) को केही मात्रा मिलाइएको वा नमिलाइएको प्लास्टरहरु (भूमित जिप्सम वा क्याल्सियम सल्फेट भएको) ।		
	२५२०.२०.००	-जीप्सम, एनहाइड्राइड	५	५
	२५२०.२०.००	-प्लास्टर्स	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२५.२१	२५२१.००.००	चुनढुंगाको स्राव चुन र सिमेन्टको उत्पादनमा प्रयोग गरिने खालको चुन ढुंगा र अन्य चुनयुक्त (क्यालकेरियस वा चुनदार) ढुंगा ।	६	१०
२५.२२		शीर्षक २८.२५ अन्तर्गत पर्ने क्याल्सीयम अक्साइड र हाइड्रो अक्साइड बाहेक क्वीक लाइम (चूनाकली वा पाकोचून) स्लेकडलाइम (पानी मिसाइएको चुन) र हाइड्रोलाइम (पानीमा कडा हुने चुन) ।		
	२५२२.१०.००	-चूनाकली (क्वीक लाइम)	६	१०
	२५२२.२०.००	-पानी मिसाइएको चुन (स्लेकडलाइम)	६	१०
	२५२२.३०.००	-पानीमा कडा हुने चुन (हाइड्रोलाइम)	६	१०
२५.२३		पोर्टलेण्ड सिमेन्ट (चुन ढुंगा र डुमट माटोलाई भट्टीमा पोल्दा बनिने सिमेन्ट), एलुमिनस सिमेन्ट (एलुमिनियम अक्साइड युक्त सिमेन्ट), स्लाग सिमेन्ट, सुपर सल्फेट सिमेन्ट र अन्य यस्तै हाइड्रोलाइम सिमेन्टहरू (पानीमा कडा हुने सिमेन्ट), रंगीन वा रंगहीन अथवा क्लिन्कर (धातुमल) को रूपमा ।		
	२५२३.१०.००	-धातुमल सिमेन्ट (सिमेन्ट क्लिन्कर)	प्र.मे.टन रु.२४००।-	प्र.मे.टन रु.२४००।-
		-पोर्टल्याण्ड सिमेन्ट:		
	२५२३.२१.००	--कृत्रिम रूपले रंगाएको वा नरंगाएको सेतो सिमेन्ट	३०	३०
	२५२३.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.४०५०।-	प्र.मे.टन रु.४०५०।-
	२५२३.३०.००	-आलुमिनस सिमेन्ट	१०	१०
	२५२३.९०.००	-अन्य हाइड्रोलाइम सिमेन्ट	३०	३०
२५.२४		एस्वेस्टस ।		
	२५२४.१०.००	-क्रोसडोलाइट	६	१०
	२५२४.९०.००	-अन्य	६	१०
२५.२५		अभ्रख, टुक्रा समेत, अभ्रखमल ।		
	२५२५.१०.००	-कच्चा अभ्रख र पाताको रूपमा वा टुक्राटाक्रीको रूपमा फुटाएको	६	१०
	२५२५.२०.००	-अभ्रख धुलो	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२५.२६	२५२५.३०.००	-अभ्रख अवशेष करौतिद्वारा वा अन्य प्रकारले अलि अलि टुक्राइएको वा नटुक्राइएको, ताछिएको वा नताछिएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता समेत र प्राकृतिक स्टियटाइट (सावुन हुंगा); टाल्क (खरी) ।	६	१०
	२५२६.१०.००	-नपिधेको धूलो नवनाएको	६	१०
	२५२६.२०.००	-पिधेको वा धूलो बनाएको	६	१०
[२५.२७]				
२५.२८	२५२८.००.००	प्राकृतिक वोरेट र तिनीहरूको केन्द्रीभूत वा गाढा पारिएको रूप (भष्मित वा अभष्मित) तर प्राकृतिक ब्राइन (समुद्रोदक) वाट छुट्याइएको बाहेक, कच्चा प्राकृतिक वोरिक एसिड (सुख्खा अवस्थाको तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा बढी वोरिक एसिड (एचथ्रीवीओथ्री) नभएको) ।	६	१०
२५.२९	२५२९.१०.००	फेल्डस्पार, ल्यूसाइट, नेफेलिन र नेफेलिन साएनाइट, फ्लुओसपार । -फेल्डस्पार	६	१०
	२५२९.२१.००	-ल्युओसपार: --क्याल्सियम फ्लोराइडको मात्रा बजनमा ९७% वा सो भन्दा कम	६	१०
	२५२९.२२.००	--क्याल्सियम फ्लोराइडको मात्रा बजनमा ९७% भन्दा बढी	६	१०
२५.३०	२५२९.३०.००	-ल्यूसाइट, नेफेलिन र नेफेलिन साइनाइट	६	१०
	२५३०.१०.००	खनिज तत्व अन्यत्र नपरेको । -अनएक्सपाण्डेड भर्मिकुलाइट, परलाईट र क्लोराइट	६	१०
	२५३०.२०.००	-केसराइट, इप्सोमाइट (प्राकृतिक म्याग्नेसियम सल्फेट)	६	१०
	२५३०.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-२६
धाउ, स्ल्याग (धातुमल) र खरानी

दृष्टव्यः

१. यो भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) धातुमल र त्यस्तै प्रकारका औद्योगिक मलहरु, मेकाडमको रुपमा तयार गरिएको (शीर्षक २५.१७);
 - (ख) प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट), भष्मित वा अभष्मित (शीर्षक २५.१९);
 - (ग) मूलतः शीर्षक २७.१० अन्तर्गत पर्ने पेट्रोलियम तेल राखिने भण्डारण टंकीबाट निस्कने फोहोरहरु;
 - (घ) भाग ३१ को आधारभूत धातुमल;
 - (ङ) धातुमलको रेशा, चट्टानको रेशा वा यस्तै खनिज रेशा (शीर्षक ६८.०६);
 - (च) बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुले ढाकेका (क्ल्याड) धातुको अवशेष वा धूलोमूलो (वेष्ट वा स्क्र्याप); बहुमूल्य धातुको पुनः प्राप्ति (रिकभरी) को लागि मुख्य रुपमा प्रयोग हुने खालका, बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातु का मिश्रण भएका अन्य अवशेष र धूलोमूलो (शीर्षक ७१.१२); वा
 - (छ) कुनै पनि लगाउने प्रकृयाबाट उत्पादित तामा, निकल वा कोवाल्ड, धातुहरुको मेट (परिच्छेद १५) ।
२. शीर्षक २६.०१ देखि २६.१७ सम्मको उद्देश्यको लागि “धाउ” शब्दले पारो निकाल्ने धातु उद्योगमा यथार्थतः प्रयोग गरिने खनिज जातिको, शीर्षक २८.४४ वा परिच्छेद १४ वा १५ का धातुहरुको खनिजलाई जनाउंछ; यद्यपि ती धातुकर्म बाहेक अन्य कार्यको लागि पनि अभीष्ट हुन सक्तछन् । तर, शीर्षक २६.०१ देखि २६.१७ मा धातु उद्योगको सामान्य प्रक्रिया बाहेक अन्य प्रक्रिया (प्रोसेस) मा ल्याइएका खनिजहरु भने पर्दैनन् ।
३. शीर्षक २६.२० को प्रयोजनका लागि:
- (क) धातु निकाल्ने उद्योग (धातु उध्दरण: एक्सट्राक्सन अफ मेटल) मा वा धातुको रसायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड अफ मेटल) को उत्पादन गर्ने उद्योगमा आधार (बेसिस) स्वरुप प्रयोग हुने खालको धातुमल, क्षार (खरानी: एस) र अवशेष (रेसिड्यूज) हरु, तर नगरिय उत्सर्जित पदार्थ (म्युनिसिपल वेष्ट) को भष्मीकरणबाट निस्कने क्षार र अवशेषहरुबाहेक (शीर्षक २६.२१); तथा
 - (ख) घातक विष (आर्सिनिक) वा धातुहरु उध्दरण (निकाल्न वा स्क्स्ट्राक्सन) गर्न प्रयोग हुने खालको वा तिनको रासायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड) को उत्पादनको लागि प्रयोग हुने खालको, धातुहरु भए वा नभएको, घातक विष (आर्सिनिक) भएको धातुमल, क्षार (खरानी) र अवशेषहरु (रेसिड्यूज) ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक २६२०.२१.०० को प्रयोजनार्थ "सीसायुक्त पेट्रोल (ग्यासोलीन) को हिलो लेउ (स्लजेज) तथा सीसायुक्त एण्टीनक कम्पाउण्डको हिलो लेउ (स्लजेज)" भन्नाले सीसायुक्त पेट्रोल (लिडेड ग्यासोलीन) र सीसायुक्त एण्टीनक कम्पाउण्ड (प्याट प्याट वा यस्तै आवाज गर्ने मोटर गाडीको इन्जिनमा हाल्ने यौगिक विशेष) (उदाहरणतः टेट्राईथिल सीसा) भण्डारण गर्ने टंकीबाट निस्कने, मुख्यतः सीसा, सीसाको यौगिक र लौह जारेय (आइरन अक्साइड) भएको फोहोर मैला (हिलो) (स्लजेज)लाई जनाउंछ ।
२. घातक विष (आर्सेनिक), पारो (मरक्यूरी), सिक्ष्य धातु (थ्यालियम) वा तिनका मिश्रणहरु भएका धातुमल, क्षार (खरानी) तथा अवशेषहरु (रेसिड्यूज), घातक विष उद्धरण गर्न (निकाल्न) वा ती धातुहरु (मेटल्स) निकाल्न अथवा तिनका रसायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड) उत्पादन गर्न प्रयोग गरिने खालका भएमा, उपशीर्षक २६२०.६०.०० मा वर्गीकरण गरिनेछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मील प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२६.०१		फलामका धाउ र कन्सेन्ट्रेट (चट्टान वा बालुवा हटाइ शुद्ध पारिएका धाउहरु) र खगारिएका आइरन पाइराइट्स (लौह माक्षिक) हरु समेत । -फलामका धाउ र कन्सेन्ट्रेटहरु (चट्टान वा बालुवा हटाइ शुद्ध पारिएका धाउहरु) खगारिएका आइरन पाइराइट्स (लौह माक्षिक बाहेक):		
		--संगठित नगरिएको	६	१०
		--संगठित गरिएको	६	१०
		-खगारिएको आइरन पाइराइट्स (लौह माक्षिक)	६	१०
२६.०२	२६०२.००.००	मैगानीज धाउ र सान्द्र (चट्टान वा बालुवा हटाई खारिएको धाउ वा कन्सेन्ट्रेट), सुखा तौलको हिसावमा २० प्रतिशत वा त्यस भन्दा बढी मैगानीजको मात्रा भएको लोहमय (फेरुजिनस) मैगानीजका धाउ र सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) हरु समेत ।	६	१०
२६.०३	२६०३.००.००	तामाको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.०४	२६०४.००.००	निकेलको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.०५	२६०५.००.००	कोबाल्टको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२६.०६	२६०६.००.००	आल्मुनियमको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.०७	२६०७.००.००	सिसा (लिड) को धाउ र कन्सेन्ट्रेट (चट्टान वा बालुवा हटाई शुद्ध पारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.०८	२६०८.००.००	जस्ता (जिङ्क) को धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.०९	२६०९.००.००	टीनको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.१०	२६१०.००.००	क्रोमियमको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.११	२६११.००.००	टंगस्टेनको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.१२		यूरेनियम वा थोरियम धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।		
	२६१२.१०.००	-यूरेनियम धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु	६	१०
	२६१२.२०.००	-थोरियम धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु	६	१०
२६.१३		मोलिब्डेनम (सेतो धातु) धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।		
	२६१३.१०.००	-खगारिएको	६	१०
	२६१३.९०.००	-अन्य	६	१०
२६.१४	२६१४.००.००	टिटानियम धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।	६	१०
२६.१५		नियोबियम, टान्टालम, भानाडियम वा जिर्कोनियम धाउहरु र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु ।		
	२६१५.१०.००	-जिर्कोनियम धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु	६	१०
	२६१५.९०.००	-अन्य	६	१०
२६.१६		बहुमूल्य धातुको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउहरु) ।		
	२६१६.१०.००	-चाँदीको धाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको धाउ) हरु	६	१०
	२६१६.९०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२६.१७	२६१७.१०.००	अन्य घाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको घाउ) हरु । -एन्टिमोनी घाउ र कन्सेन्ट्रेट (खारिएको घाउ) हरु	६	१०
	२६१७.९०.००	-अन्य	६	१०
२६.१८	२६१८.००.००	फलाम र इस्पातको उत्पादन गर्दा निस्कने दानादार स्ल्याग (धातु मलहरु) ।	प्र.मे.टन रु.५००।-	प्र.मे.टन रु.५००।-
२६.१९	२६१९.००.००	फलाम र इस्पातको उत्पादन गर्दा निस्कने ग्रानुलेटेड (दानादार) स्ल्याग (धातु मल) बाहेकका धातुमलहरु (स्ल्याग, ड्रस, स्केलिड र अन्य अवशेषहरु) ।	प्र.मे.टन रु.५००।-	प्र.मे.टन रु.५००।-
२६.२०		धातुहरु (मेटल्स), घातक विष (आर्सेनिक) वा तिनका यौगिकहरु (कम्पाउण्डस) भएका धातुमल (स्ल्याग), क्षार (एस) र अवशेषहरु (रेसिड्युज) (फलाम वा इस्पातको उत्पादनबाट निस्कने बाहेक) । -मुख्यतः जिङ्ग भएको: --हार्ड जिङ्ग स्पेक्टर (अशुद्ध यशद) --अन्य -मुख्यतया सिसायुक्त: --सिसायुक्त पेट्रोल (ग्यासोलिन) को फोहोर मैलो (हिलो) र सीसायुक्त एण्टीनक योग (एण्टीनक कम्पाउण्ड) को फोहोर मैला (स्लजेज) --अन्य -मुख्यतया तामायुक्त -मुख्यतया आल्मुनियमयुक्त -घातक विष (आर्सेनिक), पारो (मरक्युरी), थ्यालियम वा तिनका मिश्रणहरु, घातक विष (आर्सेनिक) वा ती धातुहरु निष्कर्षण (एक्सट्र्याक्सन) गर्न प्रयोग हुने खालको वा तिनका रासायनिक यौगिकहरु उत्पादन गर्न निमित्तका -अन्य:	५ ५ ५ ५ ५ ५ ५	५ ५ ५ ५ ५ ५ ५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२६. २१	२६२०.९९.००	--एण्टीमनी, वैड्य (वेरिलियम), मृज्यधातु (क्याडमियम), वर्णातु (क्रोमियम) वा तिनका मिश्रणहरु	५	५
	२६२०.९९.००	--अन्य	५	५
	२६२१.१०.००	अन्य धातुमल (स्ल्याग) तथा क्षार (ऐश), समुद्री बनस्पति (सीविड्) को खरानी (केल्प) समेत; नगरिय उत्सर्जित पदार्थ (फोहोर मैला: म्युनिसिपल वेष्ट) को भष्मीकरण (इनसिनरेशन) बाट हुने क्षार र अवशेषहरु । -नगरीय उत्सर्जित पदार्थ (नगरको फोहोर मैलो) भष्मीकरणबाट हुने क्षार र अवशेषहरु	प्र.मे.टन रु.१०००।-	प्र.मे.टन रु.१०००।-
	२६२१.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.१०००।-	प्र.मे.टन रु.१०००।-

भाग-२७
खनिज इन्धनहरु, खनिज तेलहरु र तिनीहरुका प्रशोधनबाट निस्कने वस्तुहरु;
विटुमिन भएका तन्तुहरु; खनिज मैनहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक २७.११ मा वर्गीकरण गरिएका शुद्ध मिथेन र प्रोपेन बाहेक रासायनिक तवरले छुट्टै मानिएका अर्गानिक यौगिकहरु;
 - (ख) शीर्षक ३०.०३ वा ३०.०४ भित्र पर्ने औषधिहरु; अथवा
 - (ग) शीर्षक ३३.०१, ३३.०२ अथवा ३८.०५ मा पर्ने मिश्रित असंतृप्त हाइड्रोकार्बनहरु (उद्जनकार्ब) ।
२. शीर्षक २७.१० को “पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरु भन्ने” सन्दर्भले पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट उत्पन्न तेलहरु मात्र समावेश गर्ने नभई अरु अन्य उस्तै तेलहरु र जुनसुकै प्रक्रियाबाट उपलब्ध भएका मिश्रित असंतृप्त हाइड्रोकार्बनलाई पनि समावेश गर्ने गरी लिइन्छ, तर तिनमा गैर एरोमेटिक (असुगन्धित) वस्तुहरुको तौल सुगन्धित (एरोमेटिक) वस्तुको भन्दा बढी भएको हुनु पर्दछ ।

तर, यस सन्दर्भले “रिड्यूसड प्रेसर डिस्टिलेशन मेथड” प्रयोग गरिदा १०१३ मिलिवारमा परिवर्तन पछि ३०० डिग्री सेल्सियसमा ६० प्रतिशत भन्दा कम आयतन (भोल्यूम) वा स्रावित (डिस्टिल) हुने तरल कृत्रिम पोलिओलेफिन्सलाई समावेश गर्दैन (भाग ३९) ।
३. शीर्षक २७.१० को प्रयोजनार्थ “रद्दी तेल” (वेष्ट आयल) भन्नाले पानी मिसिएको वा नमिसिएको, मुख्यतः पेट्रोलियम तेल र विटुमिनीय खनिजहरु (यस भागको द्रष्टव्य २ मा उल्लेख भए अनुसारको) समावेश भएको रद्दी (वेष्ट) लाई जनाउँछ । यिनमा देहायका वस्तुहरु समाविष्ट छन्:
 - (क) त्यस्ता तेलहरु जो अब प्राथमिक उत्पादन सरह प्रयोगको लागि उपयुक्त छैनन्, (उदाहरणतः प्रयुक्त चिप्ल्याउने तेल (लुब्रिकेटिङ आयल), प्रयुक्त द्रवचालनीय तेल (हाइड्रोलिक आयल) र प्रयुक्त परिवर्तक यन्त्रको तेल (ट्रान्सफर्मर आयल) हरू;
 - (ख) पेट्रोलियम तेलहरुको भण्डारण टंकी (स्टोरेज टैंक) बाट निस्कने फोहर मैला (स्लज) युक्त तेलहरु मुख्यतः त्यस्ता तेलहरु र प्राथमिक उत्पादनहरुको निर्माण कार्य (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयोग हुने योगजहरु (एडिटिभ्स) को उच्च सान्द्रण (कन्सेन्ट्रेसन) समावेश भएको; र
 - (ग) पानीमा तैलोद (इमल्सन) को रूपमा भएको वा पानीको साथमा मिश्रण भएका तेलहरु, जस्तो कि (टंकी आदिबाट) तेल पोखिएर (आयल स्पिल्स), भण्डारण टंकी (स्टोरेज टैंक) पखालिंदा (वासिङ्ग) वा यन्त्रोपकरण चलाएको बेला (मशिनिङ्ग

अपरेशन) मा (यन्त्र र काम गरिने वस्तु ठण्डा (कूल) र चिप्लो (लुब्रिकेट) राख्न) प्रयोग हुने द्रव पदार्थ (कटिङ आयल) को प्रयोगबाट निस्कने तेलहरु

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक २७०१.११ को प्रयोजनका लागि “अन्ध्रासाइट” भन्नाले उडेर जाने (भोलाटाइल) पदार्थको सीमा (सुख्खा, खनिज पदार्थ नभएको आधारमा) १४ प्रतिशत भन्दा बढी भएको कोइलालाई सम्झनु पर्दछ ।
२. उपशीर्षक २७०१.१२ को प्रयोजनका लागि “विटुमिनस कोल” भन्नाले उडेर जाने (भोलाटाइल) पदार्थको सीमा (सुख्खा, खनिज पदार्थ नभएको आधारमा) १४ प्रतिशत भन्दा बढी भएको र क्यालोरिफिक मूल्य सीमा (चिसो आद्रा) खनिज पदार्थ नभएको आधारमा) ५,८३३ किलो क्यालोरी प्रति किलोग्राम बराबर वा बढी भएको कोइलालाई जनाउंछ ।
३. उपशीर्षकहरु २७०७.१०.००, २७०७.२०.००, २७०७.३०.०० र २७०७.४०.०० का प्रयोजनार्थ; “वेनजोल (वेनजिन)”, “टोल्यूओल (टोल्यूइन)”; “जाइलोल (जाइलिन्स)”; र “नेप्यालीन” शब्दहरु त्यस्ता उत्पादनहरुको लागि प्रयुक्त हुन्छन्, जसमा तौलको हिसावले क्रमशः वेनजीन, टोलुइन, जाइलीन्स र नेप्यालीनको मात्रा ५०% भन्दा बढी रहन्छ ।
४. उपशीर्षक २७१०.१२.०० को प्रयोजनार्थ, “हलुका तेल र तयारी वस्तुहरु” (लाइट आयल्स एण्ड प्रिपरेशन्स) त्यस्ता वस्तुहरु हुन् जसको आयतन ९० प्रतिशत वा सोभन्दा बढी (द्वास समेत) हुन्छ र आईएसओ ३४०५ पद्धति अनुसार २१० डिग्री सेल्सियस (एएसटिएमडि ८६ पद्धति बराबर) मा निस्पन्दित हुन्छन् ।
५. शीर्षक २७.१० का उपशीर्षकहरुको प्रयोजनका लागि “जैविक डिजेल (बायोडिजेल)” भन्ने उक्तिले प्रयोग गरिएको वा नगरिएको जनावर वा वनस्पतिको बोसो र तेलबाट प्राप्त गरिएको इन्धनका रुपमा प्रयोग गर्ने किसिमको बोसे अम्ल (फ्याट्टी एसिड) को मोनो-अल्काइल इष्टरहरुलाई बुझाउँदछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२७.०१		कोइला; कोइलाबाट उत्पादित ब्रिकेट्स (संगठित धूलो), गोलाकार (अण्डाकार) र त्यस्तै ठोस इन्धनहरु । -चूर्ण पारिएको वा नपारिएको तर असंगठित कोइला:		
	२७०१.११.००	--एन्ध्रासाइट	५	५
	२७०१.१२.००	--विटुमिनस कोइला	५	५
	२७०१.१९.००	--अन्य कोइला	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२७.०२	२७०१.२०.००	-बिक्रेटस (संगठित धूलो, गोलाकार) ओभ्वाइड्स (अण्डाकार) र अन्य यस्तै कोइलाबाट तयार भएका ठोस इन्धनहरु	५	५
		जेट बाहेकको संगठित वा असंगठित लिग्नाइट ।		
	२७०२.१०.००	-चूर्ण वा अचूर्ण तर असंगठित लिग्नाइट	५	५
	२७०२.२०.००	-संगठित लिग्नाइट	५	५
२७.०३	२७०३.००.००	पिट (कार्बनयुक्त इन्धन), पिटको वेकामको धूलो (लिटर), समेत संगठित वा असंगठित ।	५	५
२७.०४	२७०४.००.००	पत्थरकोइला, लिग्नाइट वा पिटको संगठित वा असंगठित कोक र अर्ध कोक, रिटोर्ट कार्बन ।	५	५
२७.०५	२७०५.००.००	पेट्रोलियम ग्यास र अन्य ग्यासयुक्त हाइड्रोकार्बन बाहेक कोइला ग्यास, पानी ग्यास, उत्पादक ग्यास र त्यस्तै अरु ग्यासहरु ।	५	५
२७.०६	२७०६.००.००	वास्पीकरण भएको वा नभएको, केही मात्रामा उर्ध्वपातित भएको वा नभएको, कोइला, लिग्नाइट र पिटबाट उर्ध्वपातनद्वारा निकालिए को टार (अलकत्रा) र अन्य खनिज टारहरु, अलकत्राहरु, पुनर्निर्मित टारहरु समेत ।	५	५
२७.०७		उच्च तापक्रमीय अलकत्रा (कोलटार) को उर्ध्वपातनबाट निकालिएका तेल र अन्य उत्पादनहरु; बास्ना नआउने पदार्थ भन्दा बास्ना आउने पदार्थको बजन बढी भएका यस्तै उत्पादनहरु ।		
	२७०७.१०.००	-बेनजोल (बेनजिन)	५	५
	२७०७.२०.००	-टोलुओल (टोलुइन)	५	५
	२७०७.३०.००	-जाइलोल (जाइलिनस)	५	५
	२७०७.४०.००	-नेप्यालेन	५	५
	२७०७.५०.००	-अन्य सुगन्धित हाइड्रोकार्बन मिश्रणहरु जुन ६५% वा सो भन्दा बढी (हास समेत) आयतन भएका आइएसओ ३४०५ पद्धति (एएसटीएम डी ८६ पद्धति वरावर) वाट २५०° सेल्सियस मा निस्पन्दित हुन्छन्	५	५
		-अन्य:		
	२७०७.९९.००	--क्रियोसोर्ट तेलहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२७.०८	२७०७.९९.००	--अन्य कोलटार र अन्य खनिज टारबाट प्राप्त पिच र पिच कोक ।	५	५
	२७०८.१०.००	-पिच	७.२५	१५
	२७०८.२०.००	-पिचकोक	७.२५	१५
२७.०९	२७०९.००.००	कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त कच्चा तेल ।	६	१०
२७.१०		कच्चा (कूड) बाहेक पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, यिनै तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्र्युएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स); रद्दी तेलहरू (वेष्ट आयल्स) । -पेट्रोलियम तेलहरू र विटुमिन खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू (कच्चा तेल बाहेक) तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तौलको हिसावले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरू वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरू भएको, यिनै तेलहरू मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्र्युएण्ट) भएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स), जैविक डिजेल भएका बाहेक र रद्दी तेल (वेष्ट आयल) हरु बाहेक: --हल्का तेलहरू र तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स): ---मोटर स्पिरिट (पेट्रोल) ---हेक्जेन (फूड ग्रेड) ---अन्य --अन्य: ---मट्टीतेल (सुपेरिअर किरोसिन आयल) ---हवाइ इन्धन (एभिएसन टर्बाइन फ्यूल) ---हाइ स्पीड डिजेल		
	२७१०.१२.१०	---मोटर स्पिरिट (पेट्रोल)	रु.१५२००१- प्र.कि.लि.	रु.१५२००१- प्र.कि.लि.
	२७१०.१२.२०	---हेक्जेन (फूड ग्रेड)	रु.१५२००१- प्र.कि.लि.	रु.१५२००१- प्र.कि.लि.
	२७१०.१२.९०	---अन्य	रु.१५२००१- प्र.कि.लि.	रु.१५२००१- प्र.कि.लि.
	२७१०.१९.१०	---मट्टीतेल (सुपेरिअर किरोसिन आयल)	रु.२०००१- प्र.कि.लि.	रु.२०००१- प्र.कि.लि.
	२७१०.१९.२०	---हवाइ इन्धन (एभिएसन टर्बाइन फ्यूल)	रु.२१००१- प्र.कि.लि.	रु.२१००१- प्र.कि.लि.
	२७१०.१९.३०	---हाइ स्पीड डिजेल	रु.२०००१- प्र.कि.लि.	रु.२०००१- प्र.कि.लि.

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	२७१०.१९.४०	---लाइट डिजेल आयल	प्र.कि.लि. रु.४४०/-	प्र.कि.लि. रु.४४०/-
	२७१०.१९.५०	---फ्यूल आयल (फर्नेस आयल)	५	५
	२७१०.१९.६०	---वेस आयल (मोबिल वनाउन प्रयोग हुने)	३०	३०
	२७१०.१९.७०	---जुट ब्याचिड आयल तथा टेक्सटाइल आयल	१५	१५
	२७१०.१९.८०	---लुब्रिकेण्टिड आयल	३०	३०
		---अन्य:		
	२७१०.१९.९१	----स्पाइण्डल तेल	१५	१५
	२७१०.१९.९२	----ट्रान्सफर्मर आयल	१५	१५
	२७१०.१९.९३	----मिनरल टर्पेन्टाइन आयल	१५	१५
	२७१०.१९.९४	----रबरको प्रशोधनमा प्रयोग हुने तेल	२०	२०
	२७१०.१९.९५	----क्वाइट आयल	१५	१५
	२७१०.१९.९९	----अन्य	३०	३०
	२७१०.२०.००	-पेट्रोलियम तेलहरू र विटमिन खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू (कच्चा तेल बाहेक) तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तौलको हिसावले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरू वा विटमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरू भएको, यिनै तेलहरू मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्रिच्युएण्ट) भएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स), रद्दी तेलहरू (वेष्ट आयल्स) बाहेकका जैविक डिजेल भएका, -रद्दी तेलहरू:	३०	३०
	२७१०.९९.००	--पोलिक्लोरिनेटेड वाइफेनिल्स (पीसीवीएस) पोलिक्लोरिनेटेड टरफेनिल्स (पीसीटीएस) वा पोलिब्रोमिनेटेड, वाइफेनिल्स (पीवीवीएस)	११.२५	३०
	२७१०.९९.००	--अन्य	११.२५	३०
२७.११		पेट्रोलियम ग्यासहरू र अन्य ग्यासहरूका हाइड्रोकार्बनहरू । -तरलीकृत:		
	२७११.११.००	--प्राकृतिक ग्यास	१४	१५
	२७११.१२.००	--प्रोपेन	१४	१५
	२७११.१३.००	--बुटानिज	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२७.१२	२७११.१४.००	--इथाइलिन, प्रोपाइलिन, बुटाइलिन एट बुटाडाइन	१४	१५
	२७११.१९.००	--अन्य	१४	१५
	२७११.२१.००	-ग्यांसहरु:		
	२७११.२९.००	--प्राकृतिक ग्यांस	१४	१५
२७.१३	२७१२.१०.००	--अन्य	१४	१५
	२७१२.२०.००	पेट्रोलियम जेली; संश्लेषण (सिन्थेसिस) वा अन्य प्रक्रियाबाट प्राप्त, रंगीन वा रंगहीन पाराफिन मैन, माइक्रोक्रिस्टालीन (मणिभीय) पेट्रोलियम मैन, स्ल्याक मैन (फितलो मैन), ओजोकराइड, लिग्नाइट मैन, पिट मैन, अन्य खनिज मैन र यस्तै उत्पादनहरु।		
	२७१२.२०.००	-पेट्रोलियम जेली	६	१०
	२७१२.२०.००	-वजनमा तेलको मात्रा ०.७५ प्रतिशत भन्दा कम भएको प्याराफिन मैन	६	१०
२७.१४	२७१२.२०.००	-अन्य	६	१०
	२७१३.११.००	पेट्रोलियम कोक, पेट्रोलियम विटुमिन र पेट्रोलियम तेलका अन्य अवशेषहरु वा विटुमिनयुक्त खनिज तेलका अवशेषहरु।		
	२७१३.११.००	-पेट्रोलियम कोक:		
	२७१३.१२.००	--अभिमित	६	१०
	२७१३.१२.००	--भिमित	६	१०
	२७१३.२०.००	-पेट्रोलियम विटुमिन	७.२५	१५
	२७१३.२०.००	-पेट्रोलियम तेल र विटुमिनयुक्त खनिज पदार्थको तेलबाट प्राप्त अन्य अवशेषहरु	७.२५	१५
	२७१४.१०.००	प्राकृतिक विटुमिन र एस्फल्ट; विटुमिनयुक्त वा तेलयुक्त शेल (स्लेट जस्तो सजिलैसंग टुट्ने एक किसिमको पत्रे चट्टान) र टार सैण्ड्स, एस्फोल्ड र एस्फाल्टिक चट्टान।		
२७१४.१०.००	-विटुमिनस वा तैलीयशेल र टारसैण्ड्स	७.२५	१५	
२७१४.२०.००	-अन्य	७.२५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२७.१५	२७१५.००.००	प्राकृतिक एस्फाल्ट, प्राकृतिक विटुमिन, पेट्रोलियम विटुमिन, खनिज टार वा खनिज टार पिचमा आधारित विटुमिनयुक्त मिश्रणहरु (जस्तै विटुमिन्स म्यास्टिक्स (कट-ब्याक्स)) ।	७.२५	१५
२७.१६	२७१६.००.००	विद्युत शक्ति (ऐच्छिक शीर्षक) ।	माफी	माफी

परिच्छेद-६
रसायन र सम्बन्धित उद्योगका उत्पादनहरु

द्रष्टव्यः

- १ (क) शीर्षक २८.४४ वा २८.४५ का विवरण अनुसारका मिल्दा सामानहरु (विकीरणीय धाउ बाहेक) लाई त्यही शीर्षकहरुमा नै वर्गीकरण गरिनेछ, यस अनुसूचीका अन्य कुनै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छैन ।
- (ख) माथिको प्रकरण (क) का अधीनमा रही शीर्षक २८.४३, २८.४६ वा २८.५२ का विवरणसंग मिल्ने सामानहरुलाई त्यही शीर्षकमा नै वर्गीकरण गरिनेछ, यस परिच्छेदको अन्य कुनै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छैन ।
२. माथि द्रष्टव्य १ का अधीनमा रही शीर्षक ३०.०४, ३०.०५, ३०.०६, ३२.१२, ३३.०३, ३३.०४, ३३.०५, ३३.०६, ३३.०७, ३५.०६, ३७.०७ वा ३८.०८ मा वर्गीकरण गर्न सकिने खालका सामानहरु परिमित वा मापित (मेजर्ड) मात्रामा राखिनाको कारणले वा खुद्रा विक्रीमा राखिनाको कारणले ती शीर्षकहरुमा नै वर्गीकरण गरिनेछन्, यस अनुसूचीका अन्य कुनै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छैनन् ।
३. दुई वा दुई भन्दा बढी भिन्दा भिन्दै घटकहरु (कन्स्ट्र्युएन्ट्स) मिली बनेका, समूह (सेट) को रूपमा राखिएका सामानहरु जसमध्ये केही वा सबै नै प्रस्तुत परिच्छेद अन्तर्गत पर्दछन् र परिच्छेद ६ अथवा ७ का उत्पादन प्राप्त गर्नका लागि जसलाई एकसाथ मिसाइन्छ, यदि त्यस्ता घटकहरु (कन्स्ट्र्युएन्ट्स) देहाय बमोजिमको भए । त्यस्ता सामानहरुलाई तिनका उपयुक्त शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछन्ः
- (क) तिनीहरुलाई राखिएको (प्याकिङ्ग गरेको) तरीकालाई विचार गर्दा तिनलाई पुनः प्याक गर्नु अगाडि ती सामानहरु एकैसाथ प्रयोग गरिने हुन् भनी स्पष्ट रूपले चिनिने छन् ।
- (ख) एकसाथ प्रस्तुत भएका छन्, र
- (ग) तिनीहरुको प्रकृतिले वा सापेक्षिक अनुपातमा भएको उपस्थितिले ती एक अर्काका पूरक हुन् भनी चिनिन्छन् ।

भाग-२८

अप्रांगारिक रसायनहरू; बहुमूल्य धातुहरूको, दुर्लभ माटो (रेयर अर्थ) बाट प्राप्त हुने धातुहरूको, विकीरणीय तत्वहरूको र समस्थानीय (आइसोटोप) का प्रांगारिक वा अप्रांगारिक यौगिकहरू (कम्पाउण्ड)

द्रष्टव्य:

१. सन्दर्भहरूले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमाबाहेक यस भागका शीर्षक नंबरहरूलाई निम्न सामानहरूमा मात्र लागू हुने गरी लिइन्छ:
- (क) अशुद्धता भए वा नभएका भिन्न रासायनिक तत्व र भिन्न रासायनिक तवरले पारिभाषित यौगिकहरू;
- (ख) पानीमा घुलित माथि (क) मा उल्लिखित उत्पादनहरू;
- (ग) अन्य घोलहरूमा घुलित माथि (क) मा उल्लिखित उत्पादनहरू, सुरक्षा वा परिवहनको मात्र कारणले साधारण र आवश्यक तरीकाले घोलमा राखिएको र सो घोलले त्यस सामानलाई कुनै खास किसिमको कार्यमा प्रयोग हुने तुल्याउने नभई सामान्य प्रयोग मै आउने खालका;
- (घ) माथि (क), (ख) वा (ग) मा उल्लेख भएको उत्पादनहरूमा तिनको सुरक्षा (प्रिजर्भेसन) वा परिवहन (ट्रान्सपोर्ट) को लागि आवश्यक पर्ने स्थिरक (स्टेबिलाइजर) (अपिण्डन (एण्टिकेकिङ्ग) कारकहरू (एजेण्ट्स) समेत) थप गरिएका;
- (ङ) कुनै खास किसिमको प्रयोगमा लाग्ने नतुल्याई सामान्य प्रयोगमै आउने किसिमबाट धूलोबाट जोगाउने पदार्थ वा चिन्न सजिलो पार्ने रंगीन पदार्थ वा सुरक्षाको लागि अन्य पदार्थ मिसाइएका माथि (क), (ख), (ग) वा (घ) मा उल्लिखित उत्पादनहरू।
२. प्रांगारिक पदार्थद्वारा स्थिर गराइएका डिथियोनाइट र सल्फो जाइलेट (शीर्षक २८.३१), अप्रांगारिक भष्म (वेस) का कार्बोनेट र पेर्रोक्सोकार्बोनेट (शीर्षक २८.३६), अप्रांगारिक भष्म (वेस) का साएनाइड, साएनाइड अक्साइड र जटिल साइनाइडहरू (शीर्षक २८.३७), अप्रांगारिक भष्म (वेस) का फुलमिनेटहरू, साइनेटहरू र थायोसायोनेटहरू (शीर्षक २८.४२) शीर्षक २८.४३ देखि २८.४६ र २८.५२ मा पर्ने प्रांगारिक उत्पादनहरू र धातु र कारवाइडहरू (शीर्षक २८.४९) का अतिरिक्त निम्न कार्बन यौगिकहरूलाई मात्र यस भाग भित्र वर्गीकरण गरिनु पर्छ:
- (क) कार्बन, हाइड्रोजन साइनाइड र फुलमिनेटका अक्साइडहरू, आइसोसाएनिक, थायोसाएनिक र अन्य साधारण वा जटिल साएनोजिन अम्लहरू (शीर्षक २८.११);
- (ख) कार्बोनको हलाइड अक्साइडहरू (शीर्षक २८.१२);
- (ग) कार्बन डाइसल्फाइड (शीर्षक २८.१३);
- (घ) शीर्षक ३२.०६ का प्रकाशोत्पादक (ल्यूमिनोफोरस) कार्यमा प्रयोग हुने खालका अप्रांगारिक उत्पादनहरू (इनओर्गानिक प्रोडक्ट्स); शीर्षक ३२.०७ का पगालेको कांच

- (ग्लास फ्रिट) र धुलो (पाउडर), दाना (ग्रेन्यूल्स) वा पातला टुक्राहरु (फ्लेक्स) को रूपमा अन्य कांच (ग्लास);
- (ड) शुद्ध गरिएको वा नगरिएको क्याल्सीयम साइनामाइड बाहेक (भाग ३१) युरियाद्वारा सघनीकृत हाइड्रोजन पेरोक्साइड (शीर्षक २८.४७), कार्बन आक्सीसल्फाइड, थियो कार्बोनिनल हलाइड्स, सायनोजेन, साइनोजेन हलाइड्स र साइनामाइड र यसका धातुका व्युत्पत्तिहरु (शीर्षक २८.५३) ।
३. परिच्छेद ६ को द्रष्टव्य (१) को अधीनमा रही निम्न कुराहरु यस भाग अन्तर्गत पर्दैनन्:
- (क) शुद्ध वा अशुद्ध सोडियम क्लोराइड वा म्याग्नेसियम अक्साइड वा परिच्छेद ५ मा पर्ने अन्य उत्पादनहरु;
- (ख) माथि द्रष्टव्य २ मा उल्लिखित बाहेक अन्य प्रांगारिक अप्रांगारिक यौगिकहरु;
- (ग) भाग ३१ को द्रष्टव्य २,३,४ वा ५ मा उल्लिखित उत्पादनहरु;
- (घ) शीर्षक ३२.०६ का प्रकाशोत्पादक (ल्यूमिनोफोरस) कार्यमा प्रयोग हुने खालका अप्रांगारिक उत्पादनहरु (इनओर्गानिक प्रोडक्ट्स); शीर्षक ३२.०७ का पगालेको कांच (ग्लास फ्रिट) र धुलो (पाउडर), दाना (ग्रेन्यूल्स) वा पातला टुक्राहरु (फ्लेक्स) को रूपमा अन्य कांच (ग्लास);
- (ङ) शीर्षक ३८.०१ को कृत्रिम ग्राफाइटहरु; शीर्षक ३८.१३ का आगो निभाउने यन्त्र वा आगो निभाउने हथगोलामा राखिएका विस्फोटक उत्पादनहरु (चार्ज वा कार्ट्रिज), शीर्षक ३८.२४ का खुदा बिक्रीमा राखिएका मसी मेटने पदार्थहरुका पुलिन्दाहरु; शीर्षक ३८.२४ का भष्म वा भष्मीय मृत्तिका धातुहरु (अर्थमेटल) का हलाइडहरुको तौलमा प्रत्येक २.५ ग्राम भन्दा कम नभएका उत्पादित (कल्चर्ड) मणिमहरु (क्रिस्टल);
- (च) बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित) वा यिनीहरुको कणहरु वा धूलो वा चूर्ण (शीर्षक ७१.०२ देखि ७१.०५), वा भाग ७१ मा पर्ने बहुमूल्य धातुहरु र बहुमूल्य धातुका मिश्रणहरु;
- (छ) परिच्छेद १५ का, शुद्ध (प्योर) भएपनि नभए पनि धातुहरु, धातुका मिश्रहरु (एल्वायज) वा सरमेटहरु, संपुंजित (सिन्टर्ड) धातुको कारवाइडहरु (धातुका साथ संपुंजित धातुका कारवाइडहरु); वा
- (ज) शीर्षक ९०.०१ का चाक्षुस तत्वहरु उदाहरणको लागि भष्म वा भष्मीय अर्थमेटलस (मृत्तिका धातुहरु) का हेलाइडहरु ।
४. उपभाग २ मा पर्ने अधातुको अम्ल र उपभाग ४ मा पर्ने धातुको अम्ल भएको रासायनिक किसिमले परिभाषित जटिल अम्ललाई शीर्षक २८.११ भित्र वर्गीकरण गरिनु पर्छ ।
५. शीर्षक २८.२६ देखि २८.४२ सम्म धातुको वा एमोनियमको लवण वा पेरोअक्सी लवणमा मात्र लागू हुन्छ । सन्दर्भमा अन्यथा उल्लेख गरिएकोमा बाहेक दोहोरो वा जटिल लवणलाई शीर्षक २८.४२ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

६. शीर्षक २८.४४ लाई देहाय बमोजिम मात्र लागू गर्ने गरी लिइनु पर्छ :
- (क) टेक्नीटियम (अटोमिक नं. ४३), प्रोमिथियम (अटोमिक नं. ६१), पोलोनियम (अटोमिक नं. ८४) र अटोमिक नं. संख्या ८४ भन्दा बढी भएका सबै तत्वहरू;
- (ख) प्राकृतिक वा अप्राकृतिक रेडीयो एक्टिभ आइसोटोप (परिच्छेद १४ र १५ को बहुमूल्य धातु वा आधारभूत धातुका रेडियो एक्टिभ आइसोटोपहरू समेत) मिश्रित वा अमिश्रित;
- (ग) उक्त तत्वहरू वा समस्थानीय तत्व (आइसोटोप) हरूको रासायनिक तवरले छुट्टयाइएका (परिभाषित) वा नछुट्टयाइएका (अपरिभाषित) र मिसाइएका वा नमिसाइएका प्रांगारिक वा अप्रांगारिक यौगिकहरू;
- (घ) धातु मिश्रणहरू, प्रकीर्णन (डिस्पर्सन) हरू (सरमिटहरू सहित), सिरामिक उत्पादनहरू र यी तत्वहरू वा आइसोटोप (समस्थानीय तत्व) हरू वा यिनका अप्रांगारिक वा प्रांगारिक यौगिकहरू (कम्पाउण्ड) भएका ७४ वीक्यू/जी (०.००२ (सीआइ/जी); भन्दा बढी विशिष्ट रेडियोधर्मिता (रेडियो एक्टिभिटी) भएका मिश्रणहरू;
- (ङ) नाभिकीय उत्तेजक (न्यूक्लियर रियाक्टर) का प्रयुक्त (विकिरणित) इन्धन तत्व (टोटा वा कारतूस) हरू;
- (च) प्रयोगमा ल्याउन हुने वा नहुने रेडीयो एक्टिभ (रेडियोधर्मिक) अवशेषहरू ।
- यस द्रष्टव्य र शीर्षक २८.४४ र २८.४५ का प्रयुक्त शब्दहरूको उद्देश्यका लागि “आइसोटोप” (समस्थानीय तत्वहरू) शब्दले निम्न बमोजिमको सन्दर्भलाई लिन्छ:
- मोनोआइसोटोपिक अवस्थामा प्रकृतिमा रहेका बाहेक एक्ला न्यूक्लाइडहरू;
 - एउटै तत्वका आइसोटोपहरूको, त्यस्ता एक वा विभिन्न आइसोटोपद्वारा संवर्द्धित मिश्रणहरू, अर्थात प्राकृतिक आइसोटोपिक बनावट (कम्पोजिसन) लाई अप्राकृतिक रूपले परिवर्तित गरिएका तत्वहरू ।
७. तौलमा १५ प्रतिशतभन्दा बढी फस्फोरस भएको ताम्र फोस्फाइड (फोस्फोर कपर) शीर्षक २८.५३ अन्तर्गत पर्दछ ।
८. इलेक्ट्रोनिक्समा प्रयोग गर्न विकार हालिएका (डोपड) रासायनिक तत्वहरू (जस्तै सिलिकन र सेलेनियम) लाई यसै भागमा वर्गीकरण गरिन्छ । तर ती ड्रन वा वेलनाकार (सिलिण्डर) वा छड (रौड) जस्ता अकृत (अनवर्कड) रूप (फर्म) मा हुनु पर्दछ । चक्का (डिस्क) सानो पातलो चक्का (वेफर) वा त्यस्तै रूपमा काटिएको भएमा तिनलाई शीर्षक ३८.१८ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

उपशीर्षक द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक २८५२.१० को प्रयोजनका लागि “रासायनिक रूपले परिभाषित” भन्ने उक्तिले भाग २८ को द्रष्टव्य १ को खण्ड (क) देखि (ड) सम्म वा भाग २९ को द्रष्टव्य १ को खण्ड (क) देखि (ज) सम्म उल्लिखित आवश्यकताहरु पूरा गरेका पारोका सम्पूर्ण प्राङ्गारिक वा अप्राङ्गारिक यौगिकहरूलाई बुझाउँदछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२८.०१		१. रासायनिक तत्वहरु फ्लोरिन, क्लोरिन, ब्रोमिन र आयोडिन ।		
	२८०१.१०.००	-क्लोरिन	५	५
	२८०१.२०.००	-आयोडिन	६	१०
	२८०१.३०.००	-फ्लोरिन; ब्रोमिन	६	१०
२८.०२	२८०२.००.००	गन्धक, उर्ध्वनन गरिएको वा थियो पारिएको; अमणिभी (कोलाइडल) सल्फर ।	६	१०
२८.०३	२८०३.००.००	कार्वन (कालो कार्वन र अन्यत्र नपरेका अन्य रूपका कार्वनहरु समेत) ।	५	५
२८.०४		हाइड्रोजन, दुर्लभ ग्याँसहरु र अन्य गैर धातुहरु ।		
	२८०४.१०.००	-हाइड्रोजन	६	१०
		-दुर्लभ ग्याँसहरु :		
	२८०४.२१.००	--आर्गोन	६	१०
	२८०४.२९.००	--अन्य	६	१०
	२८०४.३०.००	--नाइट्रोजन	६	१०
	२८०४.४०.००	-अक्सीजन	५	५
	२८०४.५०.००	-वोरोन; टेलुरियम	६	१०
		-सिलिकन:		
	२८०४.६१.००	--तौलमा ९९.९९ प्रतिशत भन्दा कम सिलिकन नभएको	६	१०
	२८०४.६९.००	--अन्य	६	१०
	२८०४.७०.००	-फोस्फरस	६	१०
	२८०४.८०.००	-आर्सेनिक	६	१०
	२८०४.९०.००	-सेलिनियम	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.०५		भष्म र भष्मीय मृत्तिका धातुहरु (अर्थ मेटल); दुर्लभ माटोका धातुहरु (अर्थ मेटल), अन्तर मिश्रण वा मिसावटहरु भएका वा नभएका स्कैण्डियम र इट्रियम; पारो । -भष्म (क्षार: अल्कली) वा भष्मीय (क्षारीय अल्कलीन) मृत्तिका धातुहरु (मेटल्स) : --क्षारातु (सोडियम) --चूर्णसार (चूनाको धातु) (क्याल्सियम) --अन्य -अन्तर मिश्रण वा मिसावट (एल्वाय) गरिएको वा नगरिएको दुर्लभ माटोका धातुहरु (अर्थ मेटल) स्क्यान्डीयम र याट्रीयम -पारो (मर्करी)		
	२८०५.११.००		६	१०
	२८०५.१२.००		६	१०
	२८०५.१९.००		६	१०
	२८०५.३०.००		६	१०
	२८०५.४०.००		५	५
२८.०६		२. अप्रांगारिक अम्लहरु र गैर धातुका अक्सिजन यौगिकहरु (अक्सिजन कम्पाउण्ड) हाइड्रोजन क्लोराइड (हाइड्रोक्लोरिक अम्ल), र क्लोरोसल्फुरिक अम्ल ।		
	२८०६.१०.००		७.२५	१५
	२८०६.२०.००		६	१०
२८.०७	२८०७.००.००	सल्फुरिक अम्ल; ओलियम ।	७.२५	१५
२८.०८	२८०८.००.००	नाइट्रिक अम्ल; सल्फोनाइट्रिक अम्ल ।	६	१०
२८.०९		डाइफोस्फोरस पेन्टाअक्साइड; फोस्फरिक अम्ल; रासायनिक ढंगले छुट्याइएको वा नछुट्याइएको (डिफाइण्ड) पोलिफोस्फोरिक अम्लहरु ।		
	२८०९.१०.००		६	१०
	२८०९.२०.००		६	१०
२८.१०	२८१०.००.००	वोरोनको अक्साइडहरु; वोरिक अम्लहरु ।	६	१०
२८.११		अन्य अप्रांगारिक अम्ल र गैर धातुका अन्य अप्रांगारिक अक्सिजनयुक्त यौगिकहरु । -अन्य अप्रांगारिक अम्लहरु : --हाइड्रोजन फ्लोराइड (हाइड्रोफ्लोरिक अम्ल) --हाइड्रोजन साइनाइड (हाइड्रोसाइनिक अम्ल)		
	२८११.११.००		७.२५	१५
	२८११.१२.००		७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.१२	२८११.१९.००	--अन्य -गैह्र धातुका अन्य अप्राङ्गारिक अक्सीजन यौगिकहरु:	७.२५	१५
	२८११.२१.००	--कार्बन डाइअक्साइड	७.२५	१५
	२८११.२२.००	--सिलिकन डाइअक्साइड	७.२५	१५
	२८११.२९.००	--अन्य ३. ह्यालोजन वा गैर धातुका गन्धकयुक्त यौगिकहरु ह्यालाइडस् र गैर धातुका ह्यालाइड अक्साइड । -क्लोराइडहरु र क्लोराइड अक्साइडहरु:	७.२५	१५
	२८१२.११.००	--कार्बोनाइल डाइक्लोराइड (फोस्जेन)	६	१०
	२८१२.१२.००	--फोस्फोरस अक्सक्लोराइड	६	१०
	२८१२.१३.००	-- फोस्फोरस ट्राइक्लोराइड	६	१०
	२८१२.१४.००	-- फोस्फोरस पेन्टाक्लोराइड	६	१०
	२८१२.१५.००	--सल्फर मोनोक्लोराइड	६	१०
	२८१२.१६.००	--सल्फर डाइक्लोराइड	६	१०
	२८१२.१७.००	--थियोनाइल क्लोराइड	६	१०
	२८१२.१९.००	--अन्य	६	१०
	२८१२.९०.००	-अन्य गैर धातुका सल्फाइडहरु; ब्यापारिक फोस्फरस ट्राईसल्फाइड ।	६	१०
२८.१३	२८१३.१०.००	-कार्बनडाइसल्फाइड	६	१०
	२८१३.९०.००	-अन्य	६	१०
२८.१४		४.अप्राङ्गारिक भष्महरु (वेस) र धातुका अक्साइडहरु, हाइड्रो अक्साइडहरु र पेरोअक्साइडहरु एमोनिया, एनहाइड्रस (जलविहीन) वा जलीय घोल ।		
	२८१४.१०.००	-एनहाइड्रस एमोनिया	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२८.१५	२८१४.२०.००	-जलीय घोलको एमोनिया सोडियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक सोडा); पोटसियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक पोटस); सोडियम वा पोटसियमका पेरोक्साइड । -सोडियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक सोडा):	६	१०
	२८१५.११.००	--ठोस	५	५
	२८१५.१२.००	--जलीय घोल (सोडा लाइ वा तरल सोडा)	५	५
	२८१५.२०.००	-पोटसियम हाइड्रोअक्साइड (काष्टिक पोटस)	५	५
	२८१५.३०.००	-सोडियम वा पोटसियमका पेरोक्साइड	५	५
२८.१६		म्याग्नेसियमको हाइड्रोक्साइड र पेरोक्साइड; स्ट्रान्शियम वा बेरियमको अक्साइड, हाइड्रोक्साइड र पेरोक्साइडहरु ।		
	२८१६.१०.००	-म्याग्नेसियमको हाइड्रोक्साइड र पेरोक्साइड	६	१०
	२८१६.४०.००	-स्ट्रान्शियम वा बेरियमका अक्साइडहरु, हाइड्रोक्साइडहरु र पेरोक्साइडहरु	६	१०
२८.१७	२८१७.००.००	जस्ताको अक्साइड, जस्ताको पेरोक्साइड ।	५	५
२८.१८		रासायनिक तवरले परिभाषित भएको वा नभएको कृत्रिम कोरुण्डम; एलुमुनियम अक्साइड; एलुमुनियम हाइड्रोक्साइड ।		
	२८१८.१०.००	-रासायनिक तवरले परिभाषित भएको वा नभएको कृत्रिम कोरुण्डम	६	१०
	२८१८.२०.००	-कृत्रिम कोरुण्डम बाहेकको अलुमुनियम अक्साइड	६	१०
	२८१८.३०.००	-एलुमुनियम हाइड्रोक्साइड	६	१०
२८.१९		क्रोमियम अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु ।		
	२८१९.१०.००	-क्रोमियम ट्राइअक्साइड	६	१०
	२८१९.९०.००	-अन्य	६	१०
२८.२०		मैगानिज अक्साइडहरु ।		
	२८२०.१०.००	-मैगानिज डाइअक्साइड	५	५
	२८२०.९०.००	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२८.२१	२८२१.१०.००	आइरन अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु; फेरोस ट्राई अक्साइड मूल्याङ्कन गरिएको फलामको योग (कम्वाइण्ड आइरन) तौलमा ७० प्रतिशत वा बढी भएको मृत्तिका रंगहरु (अर्थकलर) । -आइरन अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु	७.२५	१५
	२८२१.२०.००	-मृत्तिका रंगहरु (अर्थकलर)	७.२५	१५
२८.२२	२८२२.००.००	कोबाल्ट अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु; ब्यापारिक कोबाल्ट अक्साइडहरु ।	६	१०
२८.२३	२८२३.००.००	टिटानियम अक्साइडहरु ।	७.२५	१५
२८.२४	२८२४.१०.००	लिड (शिशु) अक्साइडहरु; रातो शिशु र सुन्तला रंगको शिशु । -लिड मोनोक्साइड (लिथार्ज, म्यासिकोट)	५	५
	२८२४.९०.००	-अन्य	५	५
२८.२५	२८२५.१०.००	हाइड्राजिन र हाइड्रोजाईलामिन र तिनीहरुका अप्रांगारिक लवणहरु; अन्य अप्रांगारिक भष्म; अन्य धातुका अक्साइड, हाइड्रोक्साइड र पेरोक्साइडहरु । -हाइड्राजिन र हाइड्रोजाईलामिन र तिनीहरुका अप्रांगारिक लवणहरु	६	१०
	२८२५.२०.००	-लिथियम अक्साइड र हाइड्रोक्साइड	६	१०
	२८२५.३०.००	-भेनेडियम अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु	६	१०
	२८२५.४०.००	-निकल अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु	६	१०
	२८२५.५०.००	-कपर अक्साइड र हाइड्रोक्साइडहरु	६	१०
	२८२५.६०.००	-जर्मनियम अक्साइडहरु र जिर्कोनियम डाइअक्साइडहरु	६	१०
	२८२५.७०.००	-मोलिब्डेनम अक्साइडहरु र हाइड्रोक्साइडहरु	६	१०
	२८२५.८०.००	-एन्टिमोनी अक्साइड	६	१०
	२८२५.९०.००	-अन्य	६	१०
	२८.२६		५. अप्रांगारिक अम्लहरुका र धातुका लवण र पेरोक्सी लवणहरु (साल्ट र पेरोक्सि साल्ट) ल्फ्युओराइडहरु, फ्लुरोसिलिकेटहरु फ्लुरो एल्युमिनेटहरु र अन्य जटिल फ्लोरिन लवणहरु ।	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.२७	२८२६.१२.००	-ल्फ्यूओराइडहरु: --एलुमिनियमको	६	१०
	२८२६.१९.००	--अन्य	६	१०
	२८२६.३०.००	-सोडियम हेक्साफ्लुरोआलुमिनेट (सिन्थेटीक क्रिओलाइट)	६	१०
	२८२६.९०.००	-अन्य	६	१०
		क्लोराइडहरु, क्लोराइडअक्साइडहरु र क्लोराइड हाइड्रोक्साइडहरु, ब्रोमाइडहरु र ब्रोमाइड अक्साइडहरु, आयोडाइडहरु र आयोडाइड अक्साइडहरु ।		
	२८२७.१०.००	-एमोनियम क्लोराइड (नौसादर)	६	१०
	२८२७.२०.००	-क्याल्सियम क्लोराइड	६	१०
		-अन्य क्लोराइडहरु:		
	२८२७.३१.००	--म्याग्नेसियमको	६	१०
	२८२७.३२.००	--एलुमिनियमको	६	१०
	२८२७.३५.००	--निकलको	६	१०
	२८२७.३९.००	--अन्य	६	१०
		-क्लोराइड अक्साइड र क्लोराइड हाइड्रोक्साइडहरु:		
	२८२७.४१.००	--कपरको	६	१०
२८२७.४९.००	--अन्य	६	१०	
२८.२८	२८२७.५१.००	-ब्रोमाइडहरु र ब्रोमाइड अक्साइडहरु: --सोडियम वा पोटसियमको ब्रोमाइडहरु	६	१०
	२८२७.५९.००	--अन्य	६	१०
	२८२७.६०.००	-आयोडाइडस र आयोडाइड अक्साइडहरु	६	१०
		हाइपोक्लोराइटहरु, ब्यापारिक क्याल्सियम हाइपोक्लोराइट, क्लोराइटहरु, हाइपोब्रोमाइटहरु ।		
	२८२८.१०.००	-ब्यापारिक क्याल्सियम हाइपोक्लोराइट, अन्य क्याल्सियम हाइपोक्लोराइटहरु	७.२५	१५
	२८२८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२८.२९		क्लोरेटहरू र परक्लोरेटहरू; ब्रोमेट र परब्रोमेटहरू; आयडेटहरू र परआयोडेटहरू । -क्लोरेटस्:		
	२८२९.११.००	--सोडियमको	६	१०
	२८२९.१९.००	--अन्य	६	१०
	२८२९.९०.००	-अन्य	६	१०
२८.३०		सल्फाइडहरू; रासायनिक तवरले छुट्याइएका वा नछुट्याइएका पोलिसल्फाइडहरू । -सोडियम सल्फाइड	६	१०
	२८३०.९०.००	-अन्य	६	१०
२८.३१		डाइथीयोनाइटहरू र सल्फोजाइलेटहरू । -सोडियमको	६	१०
	२८३१.९०.००	-अन्य	६	१०
२८.३२		सल्फाइडहरू; थायोसल्फेटहरू । -सोडियम सल्फाइडहरू	६	१०
	२८३२.२०.००	-अन्य सल्फाइडहरू	६	१०
	२८३२.३०.००	-थायोसल्फेटहरू	६	१०
२८.३३		सल्फेटहरू; एलमहरू (फिटकिरी); पेरोक्सोसल्फेटहरू (परसल्फेट्स) । -सोडियम सल्फेटहरू:		
	२८३३.११.००	--डिसोडियम सल्फेट	७.२५	१५
	२८३३.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-अन्य सल्फेटहरू:		
	२८३३.२१.००	--म्याग्नेसियमको	७.२५	१५
	२८३३.२२.००	--एलुमिनियमको	७.२५	१५
	२८३३.२४.००	--निकलको	७.२५	१५
	२८३३.२५.००	--कपरको (निलोतुथो)	७.२५	१५
	२८३३.२७.००	--वेरियमको	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.३४	२८३३.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	२८३३.३०.००	-एलमहरु (फिटकिरी)	७.२५	१५
	२८३३.४०.००	-पेरोक्सोसल्फेटहरु (परसल्फेटहरु)	७.२५	१५
		नाइट्राइटहरु: नाइट्रेटहरु ।		
	२८३४.१०.००	-नाइट्राइटहरु -नाइट्रेटहरु:	६	१०
२८.३५	२८३४.२१.००	--पोटासियमको	६	१०
	२८३४.२९.००	--अन्य	६	१०
		फोस्फिनेटहरु (हाइपोफो-स्फाइटहरु), फोस्फोनेटहरु (फोस्फाइटहरु), र फोस्फेटहरु; रासायनिक तवरले छुट्टयाइएको वा नछुट्टयाइएको पोलिफोस्फेटहरु ।		
	२८३५.१०.००	-फोस्फिनेटहरु (हाइपोफोस्फाइटस) र फोस्फोनेटहरु (फोस्फाइटस) -फोस्फेटहरु:	६	१०
	२८३५.२२.००	--मोनो वा डाइसोडियमको	६	१०
	२८३५.२४.००	--पोटासियमको	६	१०
	२८३५.२५.००	--क्याल्सियम हाइड्रोजन अर्थोफोस्फेट ("डाइक्याल्सियम फोस्फेट")	६	१०
	२८३५.२६.००	--क्याल्सियमका अन्य फोस्फेटहरु	६	१०
	२८३५.२९.००	--अन्य -पोलिफोस्फेटहरु :	६	१०
	२८३५.३१.००	--सोडियम ट्राइफोस्फेट (सोडियम ट्राइपोलि-फोस्फेट)	६	१०
२८.३६	२८३५.३९.००	--अन्य	६	१०
		कार्बोनेटहरु; पेरोक्सोकार्बोनेटहरु (परकार्बोनेटहरु); एमोनियम कार्बोनेट भएको ब्यापारिक एमोनियम कार्बोनेट ।		
	२८३६.२०.००	-डाइसोडियम कार्बोनेट	६	१०

(१३८)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.३७	२८३६.३०.००	-सोडीयम हाइड्रोजन कार्बोनेट (सोडियम वाइकार्बोनेट)	६	१०
	२८३६.४०.००	-पोट्यासियम कार्बोनेटहरु	६	१०
	२८३६.५०.००	-क्याल्सियम कार्बोनेट	७.२५	१०
	२८३६.६०.००	-वेरियम कार्बोनेट	६	१०
		-अन्य:		
	२८३६.९१.००	--लियथियम कार्बोनेटहरु	६	१०
	२८३६.९२.००	--स्ट्रोनटियम कार्बोनेट	६	१०
	२८३६.९९.००	--अन्य	६	१०
		साइनाइडहरु, साइनाइड अक्साइडहरु र जटिल साइनाइडहरु ।		
		-साइनाइडहरु र साइनाइड अक्साइडहरु:		
	२८३७.११.००	--सोडियमको	६	१०
	२८३७.१९.००	--अन्य	६	१०
	२८३७.२०.००	-जटिल साइनाइडहरु	६	१०
[२८.३८]				
२८.३९		सिलिकेटहरु; ब्यापारिक अल्काली मेटल सिलिकेटहरु ।		
		-सोडियमको:		
	२८३९.११.००	--सोडीयम मेटासिलिकेटहरु	७.२५	१५
	२८३९.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	२८३९.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
२८.४०		बोरेटहरु; पेरोक्सोबोरेटहरु (परबोरेटहरु) ।		
		-डाइसोडियम टेट्राबोरेट रिफाइन्ड (छानिएको बोरेक्स):		
	२८४०.११.००	--एनहाइड्रस	६	१०
	२८४०.१९.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२८.४१	२८४०.२०.००	-अन्य वोरेटहरु	६	१०
	२८४०.३०.००	-पेरोक्सोवोरेटहरु (परवोरेटहरु)	६	१०
		अक्सोमेटालिक वा पेरोक्सोमेटालिक अम्लका लवणहरु ।		
	२८४१.३०.००	-सोडियम डाइक्रोमेट	६	१०
	२८४१.५०.००	-अन्य क्रोमेटहरु र डाइक्रोमेटहरु; पेरेक्सोक्रोमेटहरु	६	१०
		-मैगानाइडहरु, मैगनेटहरु र परमैगनेटहरु:		
	२८४१.६१.००	--पोटासियम परमैगनेट	६	१०
	२८४१.६९.००	--अन्य	६	१०
	२८४१.७०.००	-मोलिब्डेट्स	६	१०
२८.४२	२८४१.८०.००	-टंगस्टेट्स (वोलफ्रेमेट्स)	६	१०
	२८४१.९०.००	-अन्य	६	१०
		अप्रांगारिक अम्लहरु वा पेरोक्सो एसिडहरु रासायनिक तवरले छुट्याइएको वा नछुट्याइएको, (एलुमिनोसिलिकेटहरु समेत), एजाइडहरु बाहेक ।		
	२८४२.१०.००	-द्वय वा जटिल सिलिकेटहरु, रासायनिक तवरले छुट्याइएको वा नछुट्याइएको एलुमिनोसिलिकेटहरु समेत	६	१०
२८४२.९०.००	-अन्य	६	१०	
२८.४३		६. विविध		
		अमणिभीय बहुमूल्य धातुहरु, रासायनिक तवरले परिभाषित गरेको वा नगरेको (छुट्याइएको वा नछुट्याइएको) बहुमूल्य धातुका प्रांगारिक वा अप्रांगारिक यौगिकहरु; बहुमूल्य धातुका एमलगम (पारोमिश्रित धातुहरु) ।		
	२८४३.१०.००	-अमणिभीय (कोलाइडल) बहुमूल्य धातुहरु	६	१०
		-चाँदीका यौगिकहरु:		
२८४३.२१.००	--सिल्वर नाइट्रेट	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२८.४४	२८४३.२९.००	--अन्य	६	१०
	२८४३.३०.००	-सुनका यौगिकहरु	६	१०
	२८४३.९०.००	-अन्य यौगिकहरु; एमलगमहरु (पारोमिश्रित धातुहरु)	६	१०
		रेडीयोधर्मी रासायनिक तत्वहरु र रेडीयोधर्मी आइसोटोपहरु-फिसाइल (चिरिने वा फर्टाइल (उर्वर) रासायनिक तत्वहरु र आइसोटोप्स समेत) र तिनीहरुका यौगिकहरु त्यस्तो उत्पादन समावेश भएका मिश्रण र अवशेषहरु ।		
	२८४४.१०.००	-प्राकृतिक यूरेनियम र यसका यौगिकहरु; प्राकृतिक यूरेनियम वा प्राकृतिक यूरेनियम कम्पाउण्ड भएको एल्वायज, डिस्पर्सन (समेत समेत) मृत्तिका उत्पादन र मिश्रणहरु	६	१०
	२८४४.२०.००	-यूरेनियम भएको यू २३५ र यसका यौगिकहरु; प्लुटोनियम र यसका यौगिकहरु; यूरेनियम भएको यू २३५ प्लुटोनियम वा यी उत्पादनका यौगिकहरु भएका एल्वायज, डिस्पर्सन (समेत समेत) मृत्तिका उत्पादन र मिश्रणहरु	६	१०
	२८४४.३०.००	-यूरेनियम घटाइएको यू २३५ र यसका यौगिकहरु; थोरियम र यसका यौगिकहरु; यूरेनियम घटाइएको यू २३५ थोरियम वा यी उत्पादनका यौगिकहरु भएका एल्वायज, डिस्पर्सन (समेत समेत) मृत्तिका उत्पादन र मिश्रणहरु	६	१०
२८४४.४०.००	-उपशीर्षक २८४४.१०, २८४४.२० वा २८४४.३० बाहेकका रेडीयोधर्मी तत्व र आइसोटोप्स र यौगिकहरु; यी तत्वहरु, आइसोटोपहरु वा यौगिकहरु भएका एल्वायज, डिस्पर्सन (समेत समेत) मृत्तिका उत्पादन र मिश्रणहरु; रेडीयोधर्मी अवशेषहरु	६	१०	
२८.४५	२८४४.५०.००	-आणविक भट्टीहरुको निसर्जित(स्पेन्ट) नाभीकिय उत्तेजक प्रयुक्त (इराडिएटेड) इन्धन तत्वहरु (टोटा वा कार्टिज)	६	१०
		शीर्षक २८.४४ बाहेकको आइसोटोपहरु; त्यस्ता आइसोटोपका रासायनिक तवरले परिभाषित भएका वा नभएका, अप्रांगारिक वा प्रांगारिक यौगिकहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.४६	२८४५.१०.००	-भारी पानी (हेभी वाटर) (डियूटीरियम अक्साइड)	६	१०
	२८४५.९०.००	-अन्य	६	१०
		दुर्लभ मृत्तिका धातु (अर्थ मेटल) का वाइट्रियम वा स्क्वान्डियम वा ती धातुहरुका मिश्रणहरुका प्रांगारिक वा अप्रांगारिक यौगिकहरु ।		
२८.४७	२८४६.१०.००	-सेरियम यौगिकहरु	६	१०
	२८४६.९०.००	-अन्य	६	१०
	२८४७.००.००	यूरिया हाली ठोस बनाएको (सोलिडिफाइ गरेको) वा नबनाएको हाइड्रोजन पेरोक्साइड ।	६	१०
[२८.४८]				
२८.४९		रासायनिक तवरले परिभाषा गरिएको वा नगरिएको (छुट्टयाएको वा नछुट्टयाएको) कार्बाइडस ।		
	२८४९.१०.००	-क्याल्सियमको	६	१०
	२८४९.२०.००	-सिलिकनको	६	१०
२८.५०	२८४९.९०.००	-अन्य	६	१०
	२८५०.००.००	रासायनिक तवरले परिभाषित वा अपरिभाषित (छुट्टयाएको वा नछुट्टयाएको) हाइड्राइडहरु, नाइट्राइडहरु, एजाइडहरु, सिलिसाइडहरु र बोराइडहरु, शीर्षक २८.४९ को कार्बाइड यौगिक बाहेक ।	६	१०
[२८.५१]				
२८.५२		एमलगमहरु बाहेकका रासायनिक रुपले परिभाषित वा अपरिभाषित पारोका अप्राङ्गारिक वा प्राङ्गारिक यौगिकहरु ।		
	२८५२.१०.००	-रासायनिक रुपले परिभाषित	६	१०
	२८५२.९०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२८.५३		रासायनिक रूपमा परिभाषित गरिएका वा नगरिएका फोस्फाइडहरू, फेरोफोस्फोरस बाहेक; अन्य अप्राञ्जारिक यौगिकहरू (उर्द्धपातित र संवाहनशील पानी र त्यस्तै शुद्ध पानी समेत); तरल हावा (दुर्लभ ग्याँसहरू हटाइएका वा नहटाइएका); संपीडित (कम्प्रेस्ड) हावा; एमालामहरू, बहुमूल्य धातुको एमालाम बाहेक ।		
	२८५३.१०.००	-सायानोजेन क्लोराइड (क्लोरसायान)	११.२५	३०
	२८५३.९०.००	-अन्य	११.२५	३०

भाग-२९
प्राङ्गारिक रसायनहरु

द्रष्टव्यः

१. विषय वा प्रसंगले अर्को व्यवस्था भएकोमा बाहेक यस भागका शीर्षकहरु निम्न विषयमा लागू हुनेछन्:
- (क) अशुद्धता भए वा नभएका, रासायनिक रूपमा परिभाषित प्राङ्गारिक यौगिकहरु;
 - (ख) अशुद्धता भए वा नभएका एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बन आइसोमरका मिश्रणहरु बाहेक (स्टेरियो आइसोमरहरु बाहेक) संतृप्त वा असंतृप्त (भाग २७); एउटै प्राङ्गारिक यौगिकको दुई वा सो भन्दा बढी आइसोमर (उस्तै र उत्तिकै तत्वहरुबाट बनेको भिन्न गुणका यौगिकहरु) को मिश्रण;
 - (ग) रासायनिक तवरले परिभाषित भए वा नभएको शीर्षकहरु २९.३६ देखि २९.३९ सम्मका उत्पादनहरु वा शर्करा ईथर (सुगर इथर्स), शर्करा एसिटल (सुगर एसिटल्स) र शर्करा इष्टर (सुगर इष्टर्स), शीर्षक २९.४० का उत्पादनहरु, वा शीर्षक २९.४१ का उत्पादनहरु;
 - (घ) माथि (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित उत्पादनहरु, पानीमा घुलेको;
 - (ङ) अन्य घोलकहरुमा घुलित माथि (क), (ख) वा (ग) मा उल्लिखित उत्पादनहरु सुरक्षा वा परिवहनको मात्र कारणले साधारण र आवश्यक तरीकाले घोलमा राखिएको र सो घोलले त्यस सामानलाई कुनै खास किसिमको कार्यमा प्रयोग हुने तुल्याउने नभई सामान्य प्रयोगमै आउने खालको;
 - (च) सुरक्षा (प्रिजभेसन) वा परिवहन (ट्रान्सपोर्ट) को लागि आवश्यक स्थिरक (स्टेबिलाइजर) (अपिण्डन (एण्टिकेकिङ्ग) कारकहरु (एजेण्ट्स) समेत) थप गरिएका माथि (क), (ख), (ग), (घ) वा (ङ) मा उल्लेख भएका उत्पादनहरु;
 - (छ) माथि (क), (ख), (ग), (घ), (ङ) वा (च) का उत्पादनहरुमा तिनीहरुलाई परिचय (चिन्न सकिने गर्न) वा सुरक्षाको लागि धूलो विरोधी पदार्थ वा रंगाउने पदार्थ वा गन्ध भएको पदार्थसंग मिसाइएको (तर मिश्रित पदार्थले उत्पादनलाई साधारण प्रयोग बाहेक विशेष किसिमको प्रयोगमा ल्याउन सकिने नबनाइएको);
 - (ज) एजोरंगको उत्पादनको लागि प्रयोग हुने, मानक शक्तिको हदसम्म पातलो पारिएको (डाइल्यूटेड) निम्नलिखित उत्पादनहरु: डाइजोनियम लवणहरु, यी लवणहरु र डाइजोटिकरण योग्य एमाइनहरु र तिनीहरुका लवणहरुलाई अनुयोजन गर्ने पदार्थहरु ।

२. यस भाग अन्तर्गत नपने:
- (क) शीर्षक १५.०४ का सामानहरु वा शीर्षक १५.२० को कच्चा (अप्रशोधित वा कूड) ग्लिसरोल;
- (ख) इथाइल अल्कोहल (शीर्षक २२.०७ वा २२.०८);
- (ग) मिथेन वा प्रोपेन (शीर्षक २७.११);
- (घ) भाग २८ को द्रष्टव्य २ मा उल्लिखित कार्वनका यौगिकहरु;
- (ङ) शीर्षक ३०.०२ को रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरु;
- (च) यूरिया (शीर्षक ३१.०२ वा ३१.०५);
- (छ) प्राणी वा वनस्पतिमूलक रंगाउने पदार्थहरु (शीर्षक ३२.०३), कृत्रिम प्रांगारिक रंगहरु (कलरिङ म्याटर), प्रतिदीप्तिशील (फ्लुओरेसेन्ट) टल्काउने (ब्राइटनिङ्ग) तत्वको रुपमा वा प्रकाश उत्सर्जक (ल्यूमिनोफोरस) को रुपमा प्रयोग हुने कृत्रिम प्रांगारिक उत्पादनहरु (शीर्षक ३२.०४) वा खुद्रा बिक्रीको लागि आकार वा वेष्टन (प्याकिङ्ग) मा राखिएका डाइज (रंजक) रंगाउने पदार्थ (शीर्षक ३२.१२);
- (ज) स्रावहरु (इन्जाइमहरु) (शीर्षक ३५.०७);
- (झ) इन्धनको रुपमा प्रयोग हुने, आकारयुक्त (उदाहरणतः टेबलेट, स्टिक वा यस्तै रुपमा रहेका) मेटल्लिडहाइड, हेक्सामेथाईलिन टेट्रामाइन वा यस्तै पदार्थहरु, वा ३०० घन सेन्टिमिटर भन्दा कम क्षमताको सिगरेट लाइटर वा यस्तै लाइटरमा भर्ने वा पुनः भर्न हुने तरल वा तरलीकृत ग्याँस इन्धनहरु (शीर्षक ३६.०६);
- (ञ) आगो निभाउने यन्त्र वा आगो निभाउने गिनेडको टोटा (कार्तुस, चार्ज वा कार्टिज) को रुपमा राखिने उत्पादनहरु (शीर्षक ३८.१३); खुद्रा बिक्रीको लागि पुलिन्दा बनाइएका मसी मेटनेहरु (शीर्षक ३८.२४); वा
- (ट) चाक्षुष पदार्थहरु जस्तै इथालिनडायमाइन टार्टेट (शीर्षक ९०.०१) ।
३. यस भागका दुई वा दुई भन्दा बढी शीर्षकहरुमा राख्न सकिने सामानहरुलाई ती मध्ये सांख्यिक क्रममा सबभन्दा पछिल्लो शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. शीर्षक २९.०४ देखि २९.०६, २९.०८ देखि २९.११ र २९.१३ देखि २९.२० सम्ममा पर्ने कुनै पनि सन्दर्भका ह्यालोजेनेटेड, सल्फोनेटेड, नाइट्रेटेड वा नाइट्रोसेटेड व्युत्पत्तिहरुलाई यौगिक व्युत्पत्तिहरु जस्तै सल्फोह्यालोजेनेटेड, नाइट्रोह्यालोजेनेटेड, नाइट्रोसल्फोनेटेड वा नाइट्रोसल्फोह्यालोजेनेटेड, व्युत्पत्तिहरुलाई समेत समावेश गरेको हुन्छ ।
- नाइट्रो र नाइट्रोसो समूहहरुलाई २९.२९ शीर्षकको तात्पर्यको लागि “नाइट्रोजेनेन्द्रिक” (नाइट्रोजन-फङ्सन) को रुपमा लिनु हुँदैन ।
५. शीर्षक २९.११, २९.१२, २९.१४, २९.१८ र २९.२२ का उद्देश्यका लागि “अक्सीजन फङ्सन” शब्दलाई शीर्षक २९.०५ देखि २९.२० सम्मको सन्दर्भको फङ्सन (लक्षणात्मक प्रांगारिक अक्सीजन भएका समूह) मा सीमित गरिनु पर्दछ ।

- (क) उपभाग १ देखि ७ सम्मका एसिडफङ्गसन् प्रांगारिक यौगिकका इष्टरहरुलाई यी उपभागहरुका प्रांगारिक यौगिकसंगसंगै यी उपभागका सांख्यिक क्रममा सबभन्दा पछिल्लो शीर्षक मा वर्गीकरण हुने यौगिकका साथ वर्गीकरण गरिनेछ ।
- (ख) इथाइल अल्कोहलका इष्टरहरुलाई उप-भाग १ देखि ७ सम्मका अम्लीय (एसिड फङ्गसन्) प्रांगारिक यौगिकका साथसाथै त्यही अनुरूपका अम्लीय एसिड फङ्गसन्) यौगिकहरूसंग वर्गीकरण गरिनेछ ।
- (ग) परिच्छेद ६ को द्रष्टव्य १ र भाग २८ को द्रष्टव्य २ को अधीनमा रही :
- (१) उपभाग क देखि ख सम्मका वा शीर्षक २९.४२ का प्रांगारिक यौगिकका एसिड-, फेनोल-वा एनोल-फङ्गसन् यौगिक जस्ता वा प्रांगारिक भष्म (वेस) का अप्रांगारिक लवणहरुलाई प्रांगारिक यौगिकका उपयुक्त शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ;
- (२) उपभाग क देखि ख सम्म वा शीर्षक २९.४२ अन्तर्गत पर्ने प्रांगारिक यौगिकहरु बीच निर्मित लवणलाई भष्म (वेस) वा अम्ल (फेनोल-वा एनोल-फङ्गसन् यौगिकहरु समेत) को लागि उपयुक्त शीर्षक हरु मध्ये सांख्यिक क्रममा सबभन्दा पछि आउने शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ; र
- (३) उपभाग ट वा शीर्षक २९.४१ मा वर्गीकरण हुने उत्पादनहरु बाहेकका समन्वयी यौगिकहरु, जुन धातु कार्बन बाहेकका संयोजित धातुलाई खण्डित गर्दा तयार हुने उपयुक्त अंश मध्ये पर्दछ, लाई भाग २९ को सांख्यिक क्रममा सबैभन्दा पछि आउने शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छ ।
- (घ) धातुको अल्कोहलेट्सलाई, इथानोल (शीर्षक २९.०५) बाहेक, सम्बन्धित अल्कोहलको शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।
- (ङ) कार्बोक्सिलिक अम्लहरुका हलाइडसलाई त्यही अनुरूपका अम्लहरु संगसंगै वर्गीकरण गरिनेछ ।
६. शीर्षक २९.३० र २९.३१ का यौगिकहरु त्यस्ता प्रांगारिक यौगिकहरु हुन जसका अणुहरुमा हाइड्रोजन, अक्सीजन वा नाइट्रोजनका अणुहरुका अतिरिक्त अन्य गैरधातु वा धातुहरु (जस्तै गन्धक, आर्सेनिक वा सिसा) का अणुहरु सोभै कार्बन अणुहरुका साथ संयुक्त भई समाविष्ट रहन्छन् ।
- शीर्षक २९.३० (प्रांगारिक गन्धक, यौगिकहरु) र शीर्षक २९.३१ (अन्य प्रांगारिक-अप्रांगारिक यौगिकहरु) मा सल्फोनेटेड वा ह्यालोजेनेटेड व्युत्पत्तिहरु (यौगिक व्युत्पत्तिहरु समेत) समावेश हुँदैनन् । हाइड्रोजन, अक्सीजन र नाइट्रोजनका अतिरिक्त यिनका सल्फर र ह्यालोजेनका अणुहरु सोभै कार्बनका साथ जोडिने हुन्छन् जस्तै तिनलाई सल्फोनेटेड वा ह्यालोजेनेटेड व्युत्पत्तिहरु (वा यौगिक व्युत्पत्तिहरु) को प्रकृति वा स्वभाव प्रदान गर्दछन् ।
७. शीर्षक २९.३२, २९.३३ र २९.३४ मा त्रयांगिक वलय (थ्री मेम्बर्ड रिंग) युक्त एपोक्साइडहरु, केटोन पेरोक्साइडहरु, अलिडहाइडहरुका वा थायोअलिडहाइडहरुका साइक्लिक पोलिमरहरु, पोलिबेसिक कार्बोजिलिक अम्ल (एसिड) का एनहाइड्राइडहरु, पोलिहाइड्रिक अलकोहलहरुका चक्रिक (साइक्लिक) इष्टरहरु वा पोलिबेसिक एसिडहरु सहितको फेनोलहरु र पोलिबेसिक एसिड वा पोलिबेसिक एसिडका इमाइडहरु समाविष्ट छैनन् ।

यहां उल्लेख भएका फङ्गसनहरु वा साइक्लिसिड फङ्गसन बाट मात्र प्राप्त हुन आएका रिंग पोजिसन हेटरो-एटम्स (बलयावस्थिति विषम अणु) हरु भएमा मात्र यी व्यवस्थाहरु लागू हुन्छन् ।

द. शीर्षक २९.३७ को प्रयोजनको लागि:

(क) “हार्मोन्स” भन्ने शब्दले हार्मोन-निर्माचक (हार्मोन-रिलिजिङ्ग) वा हार्मोन-उद्दीपक (हार्मोन-स्टिम्युलेटिङ्ग) कारकहरु (फ्याक्टर्स), हार्मोन-अवरोधक (हार्मोन-इनहिबिटर्स) तथा हार्मोन-प्रतिरोधी (हार्मोन-एण्टागोनिष्ट्स) प्रति-हार्मोन: (एण्टीहार्मोन्स) लाई समेत समावेश गर्दछ;

(ख) मुख्यतः हार्मोनको रूपमा प्रयुक्त; भन्ने उक्ति हार्मोनका निर्गम वा व्युत्पत्ति (डेरिभेटिभ्स) तथा मुख्यतः हार्मोन सम्बन्धी प्रभाव निमित्त प्रयोग हुने संरचनात्मक अनुषंगी (स्ट्रक्चरल एनालौग्स) हरुको लागि मात्र लागू नभई यस शीर्षकका उत्पादनहरुको संश्लेषण (सिन्थेसिस) मा मुख्य रूपले प्रयोग हुने माध्यमिक (इण्टरमेडिएट्स) हरुको रूपको व्युत्पत्ति (डेरिभेटिभ्स) तथा संरचनात्मक अनुषंगी (स्ट्रक्चर एनालौग्स) हरुको हकमा समेत लागू हुन्छ ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. सम्बन्धित उपशीर्षकहरुको श्रृंखलामा बढी विशेषतापूर्ण ढंगबाट निर्देशित गर्ने उपशीर्षक वा “अन्य” भन्ने उपशीर्षक नभएको अवस्थामा यस भागका कुनै एक शीर्षक भित्र पर्ने रासायनिक यौगिक (वा रासायनिक यौगिकको समूह) का व्युत्पत्तिहरुलाई त्यही यौगिक (वा यौगिकको समूह) पर्ने उपशीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

२. यस भागको उपशीर्षकहरुमा भाग २९ को द्रष्टव्य ३ लागू हुने छैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.०१	२९०१.१०.००	१. हाइड्रोकार्बनहरु र तिनीहरुको हेलोजेनेटेड, सल्फोनेटेड, नाइट्रेटेड वा नाइट्रोसेटेड व्युत्पत्तिहरु		
		एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बनहरु ।		
		-संतृप्त गरेको (स्याचुरेटेड)	६	१०
		-संतृप्त नगरेको (अनस्याचुरेटेड):		
		--इथिलिन	६	१०
	२९०१.२१.००	--प्रोपेन (प्रोपाईलिन)	६	१०
	२९०१.२२.००	--वुटेन (बुटाईलिन) र तिनका आइसोमरहरु	६	१०
	२९०१.२३.००	--वुटेन (बुटाईलिन) र तिनका आइसोमरहरु	६	१०
	२९०१.२४.००	--बुटा-१, ३-डाइन र आइसोप्रिन	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.०२	२९०१.२९.००	--अन्य साइक्लिक हाइड्रोकार्बन्स । -साइक्लेन्स, साइक्लिन्स र साइक्लोटेपेन्स:	६	१०
	२९०२.११.००	--साइक्लोहेक्जेन	६	१०
	२९०२.१९.००	--अन्य	६	१०
	२९०२.२०.००	-वेन्जीन	६	१०
	२९०२.३०.००	-टोल्यून्	६	१०
		-जाइलिनहरु:		
	२९०२.४१.००	--ओ-जाइलिन	६	१०
	२९०२.४२.००	--एम-जाइलिन	६	१०
	२९०२.४३.००	--पी-जाइलिन	६	१०
	२९०२.४४.००	--मिश्रित जाइलिन आइसोमर्स	६	१०
	२९०२.५०.००	-स्टाइरेन	६	१०
	२९०२.६०.००	-इथाइल वेन्जिन	६	१०
	२९०२.७०.००	-क्यूमेन	६	१०
	२९०२.९०.००	-अन्य	६	१०
२९.०३		हाइड्रोकार्बनका ह्यालोजनीकृत व्युत्पत्तिहरु । -संतृप्त गरेको र क्लोरिनले ब्याप्त गरेको एसाइक्लिक हाइड्रो-कार्बनहरुका व्युत्पत्तिहरु:		
	२९०३.११.००	--क्लोरोमिथेन (मिथाईल क्लोराइड) र क्लोरोइथेन (इथाइल क्लोराइड)	६	१०
	२९०३.१२.००	--डाइक्लोरोमिथेन (मिथाइलिन क्लोराइड)	६	१०
	२९०३.१३.००	--क्लोरोफर्म (ट्राइक्लोरोमिथेन)	६	१०
	२९०३.१४.००	--कार्बन टेट्राक्लोराइड	६	१०
	२९०३.१५.००	--इथाइलिन डाइक्लोराइड (आइएसओ) (१, २-डाइक्लोरोइथेन)	६	१०
	२९०३.१९.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-संतुप्त नगरेको, क्लोरिनले ब्याप्त गरेको एसाइक्लिक हाइड्रो-कार्बनहरूका व्युत्पत्तिहरू:		
	२९०३.२१.००	--भिनाइल क्लोराइड (क्लोरोइथाइलिन)	६	१०
	२९०३.२२.००	--ट्राइक्लोरोइथाइलिन	६	१०
	२९०३.२३.००	--टेट्राक्लोरोइथाइलिन (परक्लोरोइथाइलिन)	६	१०
	२९०३.२९.००	--अन्य	६	१०
		-फ्लोरीनेटेड, ब्रोमिनेटेड वा आयोडिनेटेड एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बनहरूका व्युत्पत्तिहरू:		
	२९०३.३१.००	--इथाइलिन डिब्रोमाइड (आइएसओ) (१, २-डिब्रोमोइथेन)	६	१०
	२९०३.३९.००	--अन्य	६	१०
		-दुई वा सोभन्दा बढी अलग अलग ह्यालोजिनहरू भएका अचक्रिक उदांगार (एसाइक्लिक हाइड्रोकार्बन्स) का ह्यालोजिनेटेड व्युत्पत्तिहरू:		
	२९०३.७१.००	--क्लोरोडाइफ्लुओरोमिथेन	६	१०
	२९०३.७२.००	--डाइक्लोरोट्राइफ्लुओरोइथेन्स	६	१०
	२९०३.७३.००	--डाइक्लोरोफ्लुओरोइथेन्स	६	१०
	२९०३.७४.००	--क्लोरोडाइफ्लुओरोइथेन्स	६	१०
	२९०३.७५.००	--डाइक्लोरोपेन्टाफ्लुओरोप्रोपेन्स	६	१०
	२९०३.७६.००	--ब्रोमोक्लोरोडाइफ्लुओरोमिथेन, ब्रोमोट्राइफ्लुओरोमिथेन र डाइब्रोमोटेट्राफ्लुओरोइथेन्स	६	१०
	२९०३.७७.००	--अन्य, फ्लोरिन र क्लोरिनका साथ मात्र ह्यालोजिन मिसाइएको (परह्यालोजिनेटेड)	६	१०
	२९०३.७८.००	--ह्यालोजिन मिसाइएका (परह्यालोजिनेटेड) अन्य व्युत्पत्तिहरू (डेरिभेटिभ्स)	६	१०
	२९०३.७९.००	--अन्य	६	१०
		-साइक्लानिक, साइक्लेनिक वा साइक्लोटेपेनिक हाइड्रोकार्बनहरूका ह्यालोजेनेटेड व्युत्पत्तिहरू :		

(१४९)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
२९.०४	२९०३.८१.००	--१,२,३,४,५, हेक्साक्लोरोसाइक्लोहेक्जेन (एचसीएच (आइएसओ)), लिन्डेन (आइएसओ, आइएनएन) समेत	६	१०	
	२९०३.८२.००	--आल्ड्रिन (आइएसओ, क्लोरडेन(आइएसओ र हेप्टाक्लोर (आइएसओ)	६	१०	
	२९०३.८३.००	--माइरेक्स (आइएसओ)	६	१०	
	२९०३.८९.००	--अन्य	६	१०	
	२९०३.९१.००	--क्लोरोवेन्जिन, अर्थो-डाइक्लोरोवेन्जिन र प्यारा-डाइक्लोरोवेन्जिन	६	१०	
	२९०३.९२.००	--हेक्साक्लोरोवेन्जीन (आइएसओ) र डीडीटी (आइएसओ) (क्लोफेनोटेन (आइएनएन), १, १, १ - ट्राइक्लोरो - २, २ - वीस (प्यारा-क्लोरोफेनिल) इथेन)	६	१०	
	२९०३.९३.००	--पेन्टाक्लोरोवेन्जेन (आइएसओ)	६	१०	
	२९०३.९४.००	--हेक्जाब्रोमोवाइफिनाइल्स	६	१०	
	२९०३.९९.००	--अन्य	६	१०	
			हालोजेनेटेड भएको वा नभएको सल्फोनेटेड, नाइट्रेटेड वा नाइट्रोसेटेड हाइड्रोकार्बनका ब्युत्पत्तिहरु ।		
	२९०४.१०.००	--सल्फो समूह र तिनीहरुको लवण र इथाइल इप्टर्स भएका ब्युत्पत्तिहरु	६	१०	
	२९०४.२०.००	--नाइट्रो मात्र वा नाइट्रोसो समूह मात्र भएका ब्युत्पत्तिहरु	६	१०	
	२९०४.३१.००	--परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनिक अम्ल, यसका लवणहरू र परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनाइल फ्लोराइड:	६	१०	
	२९०४.३२.००	--एमोनियम परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनेट	६	१०	
	२९०४.३३.००	--लिथियम परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनेट	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.०५	२९०४.३४.००	--पोटासियम परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनेट	६	१०
	२९०४.३५.००	--परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनिक अम्लका अन्य लवणहरू	६	१०
	२९०४.३६.००	--परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनाइल फ्लोराइड	६	१०
		-अन्य:		
	२९०४.९९.००	--ट्राइक्लोरोनाइट्रोमिथेन (क्लोरोपिक्रिन)	६	१०
	२९०४.९९.००	--अन्य	६	१०
		२. अल्कोहलहरू र त्यसको ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रेटीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत ब्युत्पत्तिहरू		
		अचक्रिक (एसाइक्लिक) अल्कोहल र तिनीहरूको ह्यालोजनीकृत, सल्फोजनीकृत, नाइट्रेटीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत ब्युत्पत्तिहरू।		
		-संतृप्त गरेको (स्याचुरेटेड) मोनोहाइड्रिक अल्कोहलहरू:		
	२९०५.११.००	--मेथानोल (मिथाइल अल्कोहल)	६	१०
	२९०५.१२.००	--प्रोपेन-१-ओएल(प्रोपाएल अल्कोहल) र प्रोपेन-२-ओएल (आइसोप्रोपाइल अल्कोहल)	६	१०
	२९०५.१३.००	--बुटान-१-ओएल (एन-बुटाएल अल्कोहल)	६	१०
	२९०५.१४.००	--अन्य बुटानोलहरू	६	१०
	२९०५.१६.००	--ओक्टेनोल (ओक्टाइल अल्कोहल) र तिनका आइसोमरहरू	६	१०
	२९०५.१७.००	--डोडेकन-१-ओएल (लाउरील अल्कोहल), हेक्साडेकन - १-ओएल (सिटाइल अल्कोहल) र अक्टाडेकन-१-ओएल (स्टिरिल अल्कोहल)	६	१०
	२९०५.१९.००	--अन्य	६	१०
		-असंतृप्त (अनस्याचुरेटेड) मोनोहाइड्रिक अल्कोहलहरू:		
२९०५.२२.००	--एसाइक्लिक टर्पेन अल्कोहल	६	१०	
२९०५.२९.००	--अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.०६		-डायओलहरु:		
	२९०५.३१.००	--इथाईलिन ग्लाइकोल (इथेनडायओल)	५	५
	२९०५.३२.००	--प्रोपिलिन ग्लाइकोन (प्रोपेन-१,२-डायओल)	६	१०
	२९०५.३९.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य पोलिहाइड्रिक अल्कोहलहरु:		
	२९०५.४१.००	--२-इथाएल-२- (हाइड्रोक्सि-मिथाएल) प्रोपेन-१, ३- डायओल (ट्राइमिथाइलोप्रोपेन)	६	१०
	२९०५.४२.००	--पेन्टाईरिथिटोल	६	१०
	२९०५.४३.००	--म्यानिटोल	६	१०
	२९०५.४४.००	--डी-ग्लुसिटोल (सर्विटोल)	६	१०
	२९०५.४५.००	--ग्लिसरोल	६	१०
	२९०५.४९.००	--अन्य	६	१०
		-अर्चकिक अल्कोहलका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनिकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनिकृत (नाइट्रोसेटेड) ब्युत्पत्तिहरु:		
	२९०५.५१.००	--एथक्लोरभिनोल (आइ एन एन)	६	१०
	२९०५.५९.००	--अन्य	६	१०
		चक्रिक (साइक्लिक) अल्कोहल र तिनीहरुका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनिकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनिकृत ब्युत्पत्तिहरु ।		
		-चक्रिक (साइक्लानिक), साइक्लेनिक वा साइक्लोटेर्पिनिक:		
	२९०६.११.००	--मेन्थोल	६	१०
	२९०६.१२.००	--साइक्लो हेक्सानोल, मिथाइलसाइक्लो हेक्सानोल र डार्डिमिथाएलसाइक्लो हेक्सानोलहरु	६	१०
२९०६.१३.००	--स्टेरोलहरु र आइनोसिटोलहरु	६	१०	
२९०६.१९.००	--अन्य	६	१०	
	-एरोमेटिक:			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.०७	२९०६.२१.००	--वेन्जाएल अल्कोहल	६	१०
	२९०६.२९.००	--अन्य	६	१०
		३. फेनोल, फेनोल-अल्कोहल र तिनीहरूको ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरू फेनोलहरू, फेनोल, अल्कोहलहरू । -मोनोफेनोलहरू:		
	२९०७.११.००	--फेनोल (हाइड्रोक्सिबेन्जीन) र तिनका लवणहरू	६	१०
	२९०७.१२.००	--क्रिसोलहरू र तिनका लवणहरू	६	१०
	२९०७.१३.००	--ओक्टाएल फेनोल, नोनायुल फेनोल र तिनका आइसोमर्स; तिनका लवणहरू	६	१०
	२९०७.१५.००	--नाप्योलहरू र तिनका लवणहरू	६	१०
	२९०७.१९.००	--अन्य -पोलिफेनोलहरू; फेनोल-अल्कोहलहरू:	६	१०
	२९०७.२१.००	--रिसोर्सिनोल र त्यसका लवणहरू	६	१०
	२९०७.२२.००	--हाइड्रोक्विनोन (क्विनोल) र त्यसका लवणहरू	६	१०
२९.०८	२९०७.२३.००	--४, ४-आइसोप्रोपाइलिडन डाइफिनोल (विस्फेनोल ए, ड्राफिनाइलोल्प्रोपेन) र त्यसका लवणहरू	६	१०
	२९०७.२९.००	--अन्य फेनोल र फेनोल अल्कोहलहरूको ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरू । -ह्यालोजन प्रतिस्थापक र तिनका लवणहरू मात्र भएका व्युत्पत्तिहरू:	६	१०
	२९०८.११.००	--पेण्टाक्लोरोफेनोल (आइएसओ)	६	१०
	२९०८.१९.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.०९	२९०८.९१.००	--डिनोसेब (आइएसओ) र यसका लवणहरु	६	१०
	२९०८.९२.००	--४, ६-डाइनित्रो-अर्थो-क्रिसोल (डिएनओसी (आइएसओ)) र यसका लवणहरु	६	१०
	२९०८.९९.००	--अन्य ४. इथरहरु, अल्कोहल पेरोक्साइडहरु, इथर पेरोक्साइडहरु, केटोन पेरोक्साइडहरु, त्रयाङ्ग वलयित (थ्रि मेम्बर रिङ), इपोक्साइडहरु, एसिटलहरु र हेमिएसिटलहरु र तिनीहरु को ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु रासायनिक रुपमा परिभाषित भएका वा नभएका-इथरहरु, इथर अल्कोहलहरु, इथर-फेनोलहरु, इथर-अल्कोहल फेनोलहरु, अल्कोहल पेरोक्साइडहरु, इथर पेरोक्साइडहरु, केटोन पेरोक्साइडहरु र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु। -एसाइक्लिक इथरहरु र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु:	६	१०
	२९०९.११.००	--डाइथाइल इथर	६	१०
	२९०९.१९.००	--अन्य	६	१०
	२९०९.२०.००	-साइक्लानिक, साइक्लेनिक वा साइक्लोटेपेनिक इथरहरु र तिनीहरुका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु	६	१०
	२९०९.३०.००	-एरोमेटिक इथरहरु र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु	६	१०
	२९०९.४१.००	-इथर-अल्कोहलहरु र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु: --२, २-अक्सिडाइडथानोल (डाइथाइलिन ग्लाइकोल, डाइगोल)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.१०	२९०९.४३.००	--इथाइलिन ग्लाइकोल वा डाइइथाइलिन ग्लाइकोलको मोनोबुटाएल इथरहरु	६	१०
	२९०९.४४.००	--इथिलेन ग्लाइकोल वा डाइइथिलिन ग्लाइकोलको अन्य मोनोअलकाइल इथरहरु	६	१०
	२९०९.४९.००	--अन्य	६	१०
	२९०९.५०.००	-इथर-फेनोलहरु, इथर-अल्कोहल-फेनोलहरु र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु	६	१०
	२९०९.६०.००	-अल्कोहल पेरोक्साइडहरु, इथर पेरोक्साइडहरु, केटोन पेरोक्साइडहरु र तिनीहरुका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु	६	१०
		त्रयाङ्ग बलययुक्त (थ्रि मेम्बर रिङ) एपोक्साइडहरु, एपोक्सिअल्कोहलहरु, एपोक्सिफेनोलहरु र एपोक्सिइथर हरु, र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु ।		
	२९१०.१०.००	-अक्सिरेन (इथाइलिन अक्साइड)	६	१०
	२९१०.२०.००	-मिथाइलअक्सिरेन (प्रोपाइलिन अक्साइड)	६	१०
	२९१०.३०.००	-१-क्लोरो-२, ३-एपोक्सिप्रोपेन (इपिक्लोरो हाइड्रिन)	६	१०
	२९१०.४०.००	-डियलड्रिन (आइएसओ, आइएनएन)	६	१०
२९१०.५०.००	-एनड्रिन (आइएसओ)	६	१०	
२९१०.९०.००	-अन्य	६	१०	
२९.११	२९११.००.००	अन्य अक्सिजनीय कार्य (फङ्गसन) भएका वा नभएका एसिटलहरु र हेमिएसिटलहरु र तिनीहरुका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु । ५. अल्डिहाइडीय (अल्डिहाइड-फङ्सन) यौगिकहरु	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.१२		अन्य अक्सिजनीय कार्य (फङ्गसन) भएका वा नभएका अल्डिहाइडहरू; अल्डिहाइडहरू को चक्रीक (साइक्लिक) पोलिमरहरू; पारा-फर्मलडिहाइड । -अन्य अक्सिजनीय कार्य (फङ्गसन) नभएका एसाइक्लिक अल्डिहाइडहरू:		
	२९१२.११.००	--मेथानल (फर्मलडिहाइड)	६	१०
	२९१२.१२.००	--इथानल (एसिटलडिहाइड)	६	१०
	२९१२.१९.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य अक्सिजनीय कार्य (फङ्गसन) नभएका चक्रीक (साइक्लिक) अल्डिहाइडहरू:		
	२९१२.२१.००	--वेन्जलडिहाइड	६	१०
	२९१२.२९.००	--अन्य	६	१०
		-एल्डीहाइड-अल्कोहलहरू, अल्डिहाइड-इथरहरू, अल्डिहाइड-फेनोलहरू र अन्य अक्सिजनीय कार्य (प्रकार्य) भएका अल्डिहाइडहरू:		
	२९१२.४१.००	--भेनिलिन (४-हाइड्रोक्सी-३-मेथोक्सीवेन्जल-डीहाइड)	६	१०
	२९१२.४२.००	--इथाई भेनिलिन (३-इथोक्सी-४-हाइड्रोक्सी वेन्जल डीहाइड)	६	१०
	२९१२.४९.००	--अन्य	६	१०
	२९१२.५०.००	-अर्लडिहाइडहरूको साइक्लिक (चक्रीय) पोलिमरहरू	६	१०
	२९१२.६०.००	-परफर्मलडिहाइड	६	१०
	२९.१३	२९१३.००.००	शीर्षक २९.१२ अन्तर्गतका उत्पादनका हयालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरू । ६. किटोनयुक्त यौगिकहरू र क्विनोनयुक्त यौगिकहरू	६

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.१५	२९१४.७१.००	-ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु: --क्लोरडेकोन (आइएसओ)	६	१०
	२९१४.७९.००	--अन्य	६	१०
		७. कार्बोक्सिलिक अम्ल र तिनका एनहाइड्राइड, हलाइड, पेरोक्साइडहरु र पेरोक्सिसिडहरु र तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु		
		संतुप्त (स्याचुरेटेड) एसाइक्लिक मोनो-कार्बोक्सिलिक अम्लहरु र तिनका एनहाइड्राइडहरु, हलाइडहरु, पेरोक्साइडहरु र पेरोक्सी अम्लहरु; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु।		
		-फर्मिक अम्ल र यसका लवण र इस्टरहरु:		
	२९१५.११.००	--फर्मिक अम्ल	६	१०
	२९१५.१२.००	--फर्मिक एसिडका लवणहरु	६	१०
	२९१५.१३.००	--फर्मिक एसिडका इस्टरहरु	६	१०
		-एसिटिक एसिड र यसका लवणहरु; एसिटिक एनहाइड्राइड:		
	२९१५.२१.००	--एसिटिक अम्ल	६	१०
	२९१५.२४.००	--एसिटिक एनहाइड्राइड	६	१०
	२९१५.२९.००	--अन्य	६	१०
		-एसिटिक अम्लका इस्टरहरु:		
	२९१५.३१.००	--इथाइल एसिटेट	६	१०
	२९१५.३२.००	--भिनाइल एसिटेट	६	१०
२९१५.३३.००	--एन-बुटाएल एसिटेट	६	१०	
२९१५.३६.००	--डिनोसेव (आइएसओ) एसिटेट	६	१०	
२९१५.३९.००	--अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.१६	२९१५.४०.००	-मोनो-, डाइ- वा ट्राइक्लोरो एसिटिक अम्लहरु, तिनका लवण र इष्टरहरु	६	१०
	२९१५.५०.००	-प्रोपिओनिक अम्ल (एसिड), यसका लवण र इष्टरहरु	६	१०
	२९१५.६०.००	-बूटानोइक एसिड्स, पेन्टानोइक एसिड्स, तिनका लवणहरु (साल्ट्स) तथा इष्टरहरु	६	१०
	२९१५.७०.००	-पार्मिटिक एसिड, स्टिरिक एसिड, तिनका लवण र इष्टरहरु	६	१०
	२९१५.९०.००	-अन्य	६	१०
		असंतुप्त अचक्रिक (एसाइक्लिक) मोनो-कार्बोक्सिलिक अम्लहरु, चक्रिक (साइक्लिक) मोनोकार्बोक्सिलिक अम्लहरु र तिनका एनहाइड्राइडहरु, हलाइडहरु, पेरोक्साइडहरु र पेरोक्सी अम्लहरु; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु ।		
		-असंतुप्त एसाइक्लिक मोनो-कार्बोक्सिलिक अम्लहरु, तिनका एनहाइड्राइडहरु, हलाइडहरु, पेरोक्साइडहरु, र पेरोक्सी एसिडहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु:		
	२९१६.११.००	--एक्रिलिक अम्ल र यसका लवणहरु	६	१०
	२९१६.१२.००	--एक्रिलिक अम्लका इष्टरहरु	६	१०
	२९१६.१३.००	--मेथाक्रिलिक अम्ल र यसका लवणहरु	६	१०
	२९१६.१४.००	--मेथाक्रिलिक अम्लका इष्टरहरु	६	१०
	२९१६.१५.००	--ओलिइक, लिनोलीइक वा लिनोलिनिक अम्लहरु, तिनका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०
	२९१६.१६.००	--विनापाक्रिल (आइएसओ)	६	१०
	२९१६.१९.००	--अन्य	६	१०
	२९१६.२०.००	-साइक्लानिक, साइक्लेनिक वा साइक्लो - टर्पिनिक मोनोकार्बोक्सिलिक अम्लहरु, तिनीहरुका एनहाइड्राइडहरु, हलाइडहरु, पेरोक्साइडहरु, पेरोक्सी अम्लहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.१७	२९१६.३१.००	-एरोमेटिक मोनोकार्बोक्सिलिक अम्लहरु, तिनका एनहाइड्रेडहरु, हलाईडहरु, पेरोक्साइडहरु, पेरोक्सी अम्लहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु: --वेन्जोइक अम्ल, यसका लवण र इष्टरहरु	६	१०
	२९१६.३२.००	--वेन्जोइल पेरोक्साइड र वेन्जोइल क्लोराइड	६	१०
	२९१६.३४.००	--फिनाइलएसिटिक अम्ल (एसिड) र यसका लवणहरु (साल्ट्स)	६	१०
	२९१६.३९.००	--अन्य	६	१०
		पोलिकार्वोक्सिलिक अम्ल (धेरै कार्वोक्सिल समूह भएको) हरू तिनका एनहाइड्राइडहरु, हलाईडहरु, पेरोक्साइडहरु, पेरोक्सी अम्लहरु; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरु ।		
	२९१७.११.००	-एसाइक्लिक पोलिकार्वोक्सिलिक अम्लहरु, तिनका एनहाइड्राइडहरु, हलाईडहरु, पेरोक्साइडहरु र पेरोक्सी अम्लहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु: --अक्रालिक अम्ल, यसका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०
	२९१७.१२.००	--एडिपिक अम्ल, यसका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०
	२९१७.१३.००	--एजेलेक, सिवासिक अम्ल, तिनका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०
	२९१७.१४.००	--मेलइक एनहाइड्राइड	६	१०
	२९१७.१९.००	--अन्य	६	१०
	२९१७.२०.००	-साइक्लानिक, साइक्लेनिक वा साइक्लो-टर्पिनिक पोलीकार्वोक्सिलिक अम्लहरु, तिनीहरुका एनहाइड्रेडहरु, हलाईडहरु, पेरोक्साइडहरु, पेरोक्सी अम्लहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु	६	१०
		-एरोमेटिक पोलिकार्वोक्सिलिक अम्लहरु, तिनका एनहाइड्रेडहरु, हलाईडहरु, पेरोक्साइडहरु, पेरोक्सी अम्लहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
२९.१८	२९१७.३२.००	--डाइओक्टायल अर्थोथ्यालेटहरु	६	१०	
	२९१७.३३.००	--डाइनोनायल वा डाइडिकाइल अर्थोथ्यालेटहरु	६	१०	
	२९१७.३४.००	--अर्थोथ्यालेट अम्लका अन्य इष्टरहरु	६	१०	
	२९१७.३५.००	--थायलिक एनहाइड्राइड	६	१०	
	२९१७.३६.००	--टैरीथायलिक अम्ल र यसका लवणहरु	५	५	
	२९१७.३७.००	--डाइमिथायल टैरीथायलेट	६	१०	
	२९१७.३९.००	--अन्य	६	१०	
			अतिरिक्त अक्सीजनीय कार्य (फङ्सन) भएका कार्बोक्सीलिक अम्लहरु र तिनका एनहाइड्रिडहरु, हलाइडहरु, पेरोक्साइडहरु र पेरोक्सी अम्लहरु; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत ब्युत्पत्तिहरु ।		
			-अल्कोहल कार्य (फङ्सन) भएको तर अक्सीजनीय कार्य (फङ्सन) नभएको कार्बोक्सीलिक अम्ल, तिनका एनहाइड्रिडहरु, हलाइडहरु, पेरोक्साइडहरु, पेरोक्सी अम्लहरु र तिनका ब्युत्पत्तिहरु:		
	२९१८.११.००	--ल्याक्टिक अम्ल, यसका लवण र इष्टरहरु	६	१०	
	२९१८.१२.००	--टार्टारिक अम्ल	६	१०	
	२९१८.१३.००	--टार्टारिक अम्लका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०	
	२९१८.१४.००	--साइट्रिक अम्ल	६	१०	
	२९१८.१५.००	--साइट्रिक अम्लका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०	
	२९१८.१६.००	--ग्लुकोनिक अम्ल, यसका लवण र इष्टरहरु	६	१०	
	२९१८.१७.००	--२, २-डाइफिनायल-२-हाइड्रोक्साइसेटिक अम्ल (बेन्जिलिक अम्ल)	६	१०	
	२९१८.१८.००	--क्लोरोबेन्जिलेट (आइएसओ)	६	१०	
	२९१८.१९.००	--अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.१९		-फेनोलीय कार्य (फङ्गसन) भएका तर अन्य अक्सीजनीय कार्य (फङ्गसन) नभएका कार्बोक्सीलिक अम्लहरू, तिनका एनहाइड्रिडहरू, हलाइडहरू, पेरोक्साइड, पेरोक्सी अम्लहरू र तिनका व्युत्पत्तिहरू:		
	२९१८.२१.००	--स्यालिसाइक्लिक अम्ल र यसका लवण	६	१०
	२९१८.२२.००	--ओ-एसिटाइलस्यालिसाइक्लिक अम्ल, यसका लवणहरू र इष्टरहरू	६	१०
	२९१८.२३.००	--स्यालिसाइक्लिक अम्ल र तिनका लवणहरूका अन्य इष्टरहरू	६	१०
	२९१८.२९.००	--अन्य	६	१०
	२९१८.३०.००	-अल्डिहाइड वा केटोन कार्य (फङ्गसन) भएका तर अन्य अक्सीजनीय कार्य (फङ्गसन) नभएका कार्बोक्सीलिक अम्लहरू, तिनका एनहाइड्रिडहरू, हलाइडहरू, पेरोक्साइडहरू, पेरोक्सी अम्लहरू र तिनका व्युत्पत्तिहरू -अन्य:	६	१०
	२९१८.९१.००	--२, ४, ५-टी (आइएसओ) (२, ४, ५-टीक्लोरोफेनोक्सीएसिटिक अम्ल), यसका लवणहरू इष्टरहरू	६	१०
	२९१८.९९.००	--अन्य	६	१०
		द. घात्चेतर (नन्-मेटल्स) का अप्रोगारिक अम्लका प्रलवण (इष्टर्स) हरू र तिनका लवण (साल्ट्स) हरू, र तिनका ह्यालोजिनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रेटिकृत (नाइट्रेटेड) वा नाइट्रोसनीकृत (नाइट्रोसेटेड) व्युत्पत्तिहरू		
		फोस्फोरिक इष्टरहरू र तिनका लवणहरू, ल्याक्टोफोस्फेटहरू समेत; तिनका ह्यालोजिनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रेटिकृत वा नाइट्रोसनीकृत व्युत्पत्तिहरू।		
२९१९.१०.००	-ट्रिस (२, ३-डिब्रोमोप्रोपाइल) फोस्फेट	६	१०	
२९१९.९०.००	-अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.२०		धातुवेतर (नन-मेटल्स) का अप्रान्गारिक अम्लका प्रलवण (इष्टर्स) हरू (हाइड्रोजन हलाइड्स का इष्टरहरू बाहेक) र तिनका लवणहरू (साल्ट्स); तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रेटीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरू । -थायोफोस्फेरिक इष्टरहरू (फोस्फोरोथायोटहरू) र तिनका लवणहरू; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रेटीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरू:		
	२९२०.११.००	--पाराथियन (आइएसओ) र पाराथियन-मिथाइल (आइएसओ) (मिथाइल-प्याराथियन)	६	१०
	२९२०.१९.००	--अन्य	६	१०
		-फोस्फाइट इष्टरहरू र तिनका लवणहरू; तिनका ह्यालोजनीकृत, सल्फोनीकृत, नाइट्रेटीकृत वा नाइट्रोसोनीकृत व्युत्पत्तिहरू:		
	२९२०.२१.००	--डाइमिथायल फोस्फाइट	६	१०
	२९२०.२२.००	--डाइइथायल फोस्फाइट	६	१०
	२९२०.२३.००	--ट्राइमिथायल फोस्फाइट	६	१०
	२९२०.२४.००	--ट्राइइथायल फोस्फाइट	६	१०
	२९२०.२९.००	--अन्य	६	१०
	२९२०.३०.००	-इन्डोसल्फान (आइएसओ)	६	१०
	२९२०.९०.००	-अन्य	६	१०
		९. नाइट्रोजन कार्य (फइसन) यौगिकहरू		
२९.२१		एमाइन(कार्य) (फइसन) यौगिकहरू ।		
		-एसाइक्लिक मोनोएमाईनहरू र तिनका व्युत्पत्ति; तिनका लवणहरू:		
	२९२१.११.००	--मिथाइल एमाइन, डाई-वा ट्राईमिथाइल एमाइन र तिनका लवणहरू	६	१०
	२९२१.१२.००	--२-(एन, एन-डाइमिथायलएमिनो) इथायलक्लोराइड हाइड्रोक्लोराइड	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	२९२१.१३.००	--२-(एन, एन-डाइइथायलएमिनो) इथायलक्लोराइड हाइड्रोक्लोराइड	६	१०
	२९२१.१४.००	--२-(एन, एन-डाइआइसोप्रोपायलएमिनो) इथायलक्लोराइड हाइड्रोक्लोराइड	६	१०
	२९२१.१९.००	--अन्य	६	१०
	२९२१.२१.००	--इथाइलिन डाइएमाईन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२१.२२.००	--हेक्सामिथाइलिन डाइअमाईन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२१.२९.००	--अन्य	६	१०
	२९२१.३०.००	--साइक्लानिक, साइक्लेनिक वा साइक्लो-टर्पिनिक मोनो-वा पोलिएमाईनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु	६	१०
	२९२१.४१.००	--एरोमेटिक मोनोअमाईनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु	६	१०
	२९२१.४२.००	--एनिलिन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२१.४३.००	--टोलुईडाइनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनीहरुका लवणहरु	६	१०
	२९२१.४४.००	--डाइफिनाइल एमाइन र यसका व्युत्पत्तिहरु; तिनीहरुका लवणहरु	६	१०
	२९२१.४५.००	--१-नाफ्थाएलामाइन (अल्फानाफ्थाएलामाइन) २- नाफ्थाएलामाइन (बिटा-नाफ्थाएलामाइन) र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु	६	१०
	२९२१.४६.००	--एमफेटामाईन (आइ एन एन) वेन्जफेटामाईन (आइ एन एन), डेक्स एमफेटामाईन (आइ एन एन), एटिल एमफेटामाईन (आइ एन एन), फेन्थ्यामफेमिन (आइ एन एन), लेफेटामाईन (आइ एन एन), लेवामफेटामाईन (आइ एन एन), मेफेनोरेक्स (आइ एन एन) र फेण्टरमाईन (आइ एन एन); तिनका लवणहरु	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.२२	२९२१.४९.००	--अन्य -एरोमेटिक पोलीअमाईनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु:	६	१०
	२९२१.५१.००	--ओ-, एम-, पी-फिनार्डिलिन डाइअमाईन, डाईएमिनो; टोलुनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु	६	१०
	२९२१.५९.००	--अन्य अक्सीजनीय कार्य (फड्सन) का एमिनो-यौगिकहरु । -एमिनो अलकोहलहरु, एक भन्दा बढी खाले ओषजन क्रिया (अक्सिजन फड्सन) भएका बाहेक, तिनका इथर र इष्टरहरु; तिनका लवणहरु:	६	१०
	२९२२.११.००	--मोनोइथानोल एमाईन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२२.१२.००	--डाइइथानोल एमाईल र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२२.१४.००	--डेक्स्ट्रोप्रोपोक्षीफिन (आइ एन एन) र यसका लवणहरु (साल्ट्स)	६	१०
	२९२२.१५.००	--ट्राइइथानोलामाइन	६	१०
	२९२२.१६.००	--डाइइथानोलामोनियम परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनेट	६	१०
	२९२२.१७.००	--मिथायलडाइइथानोलामाइन र इथायलडाइइथानोलामाइन	६	१०
	२९२२.१८.००	--२-(एन, एन-डाइआइसोप्रोपाइलएमिनो) इथानोल	६	१०
	२९२२.१९.००	--अन्य -एकभन्दा बढी किसिमका ओषजन क्रिया (अक्सिजन फड्सन) हुने खाले बाहेकका, एमिनो-नाफथोल्स र अन्य एमिनो फिनोलहरु, तिनका इथरहरु र इष्टरहरु; तिनका लवणहरु (साल्ट्स):	६	१०
	२९२२.२१.००	--एमिनोहाइड्रोक्सीनाफथिलिन सल्फोनिक अम्ल र तिनका लवणहरु	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	२९२२.२९.००	--अन्य -एक भन्दा बढी किसिमका ओषजन क्रिया (अक्सिजन फिक्सन) हुने खालका बाहेकका, एमिनो-अल्डीहाइडस, एमिनो - किटोन्स तथा एमिनो-क्विनोन्स; तिनका लवणहरु (साल्ट्स):	६	१०
	२९२२.३१.००	--एमफेप्रामोन (आइ एन एन), मेथाडोन (आए एन एन), र नौरमेथाडोन (आइ एन एन); तिनका लवणहरु	६	१०
	२९२२.३९.००	--अन्य -एक भन्दा बढी किसिमका ओषजन क्रिया (अक्सिजन फिक्सन) हुने खाले बाहेकका एमिनो अम्लहरु, र तिनका प्रलवण (इस्टर्स) हरु, तिनका लवणहरु:	६	१०
	२९२२.४१.००	--लाइजिन र यसका इष्टरहरु; त्यसका लवणहरु	६	१०
	२९२२.४२.००	--ग्लुटामिक अम्ल र यसका लवणहरु	६	२०
	२९२२.४३.००	--अन्थ्रानिलिक अम्ल र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२२.४४.००	--टिलिडाइन (आइ एन एन) र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२२.४९.००	--अन्य	६	१०
	२९२२.५०.००	-एमिनो- अल्कोहल- फेनोलहरु, एमिनो-अम्ल- फेनोलहरु र अक्सीजनीय कार्य (फिक्सन) भएका अन्य एमिने-यौगिकहरु	६	१०
२९.२३		चतुष्क तिक्रातु लवणहरु (क्वाटर्नरी एमोनियम साल्ट्स) र उद्जारेय (हाइड्रोक्साइड्स) हरु, लेसिथिन्स तथा अन्य फोस्फोएमिनो लिपिड्स, रासायनिक तवरले परिभाषित भएको वा नभएको ।		
	२९२३.१०.००	-चोलिन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२३.२०.००	-लेसिथिन्स र अन्य फोस्फो एमिनोलिपिडहरु	६	१०
	२९२३.३०.००	-टेट्राइथायलएमोनियम परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनेट	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.२४	२९२३.४०.००	-डाइडिक्वाल्डीमिथायलएमोनियम परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनेट	६	१०
	२९२३.९०.००	-अन्य	६	१०
		कार्बोक्सीएमाइड; कार्य (फङ्सन) युक्त यौगिकहरु; कार्बोनिक अम्लका एमाइड-कार्य (फङ्सन) युक्त यौगिकहरु ।		
		-अर्चकिक (एसाइकलिक) एमाइड्स (अर्चकिक कार्बामेटहरु समेत) तथा तिनका ब्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु (साल्ट्स):		
	२९२४.११.००	--मेप्रोवामेट (आइ एन एन)	६	१०
	२९२४.१२.००	--फ्लुरोएसेटामाइड (आइएसओ), मोनोक्रोटोपस (आइएसओ) र फोस्फामाइडन (आइएसओ)	६	१०
	२९२४.१९.००	--अन्य	६	१०
		-साइकलिक (चक्रिक) एमाइडहरु (साइकलिक कार्बामेटहरु समेत) र तिनका ब्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु:		
	२९२४.२१.००	--यूरेइन र तिनका ब्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु	६	१०
	२९२४.२३.००	--२; एसिटामिडोवेन्जोइक एसिड (एन-एसिटायलएन्थ्रानिलिक एसिड) र यसका लवणहरु	६	१०
२९.२५	२९२४.२४.००	--इथिनामेट (आइ एन एन)	६	१०
	२९२४.२५.००	--एलाक्लोर (आइएसओ)	६	१०
	२९२४.२९.००	--अन्य	६	१०
		कार्बोक्सीइमाइड(कार्य (फङ्सन) युक्त-यौगिकहरु स्याकरिन र यसका लवणहरु समेत) र इमाइन कार्य (फङ्सन) युक्त यौगिकहरु ।		
		-इमाइड र तिनका ब्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु:		
	२९२५.११.००	--स्याकरिन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९२५.१२.००	--ग्लुटेथिमाइड (आइ एन एन)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	२९२५.१९.००	--अन्य	६	१०
		-इमाइनहरु र तिनका व्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु:		
	२९२५.२१.००	--क्लोडिमेफर्म (आइएसओ)	६	१०
	२९२५.२९.००	--अन्य	६	१०
२९.२६		नाइट्राइल कार्य (फइसन) युक्त यौगिकहरु ।		
	२९२६.१०.००	-एक्रिलोनाईट्राइल	६	१०
	२९२६.२०.००	-१-साइनोगुवानिडाइन (डाइसायानडायाथामाइड)	६	१०
	२९२६.३०.००	-फेनप्रोपारेक्स (आइ एन एन) र यसका लवणहरु; मेथाडोन (आइ एन एन) इण्टरमेडिएट् (४-सायनो-२-डाइमिथाइलएमिनो -४, ४-डाइफेनाइल बुटेन)	६	१०
	२९२६.४०.००	-अल्फा-फिनायलएसिटोएसिटोनाइट्रायल	६	१०
	२९२६.९०.००	-अन्य	६	१०
२९.२७	२९२७.००.००	डाइएजो-एजो-वा एजोक्सी-यौगिकहरु ।	६	१०
२९.२८	२९२८.००.००	हाइड्राजिन वा हाइड्रोक्सिलामिनका प्राङ्गारिक व्युत्पत्तिहरु ।	६	१०
२९.२९		अन्य नाइट्रोजन कार्य (फइसन) युक्त यौगिकहरु ।		
	२९२९.१०.००	-आसोसाइनेटहरु	६	१०
	२९२९.९०.००	-अन्य	६	१०
		१०. प्राङ्गारिक-अप्राङ्गारिक यौगिकहरु, विषम चक्रवत (हेटेरोसाइक्लिक) यौगिकहरु, न्युक्लिक अम्लहरु र तिनका लवणहरु र सल्फोनामाइडहरु		
२९.३०		प्राङ्गारिक-गन्धक यौगिकहरु ।		
	२९३०.२०.००	-थायोकार्बानिटहरु र डाइथायोकार्बानिटहरु	६	१०
	२९३०.३०.००	-थियूरम मोनो-, डाइ-अथवा टेट्रासल्फाइडहरु	६	१०
	२९३०.४०.००	-मेथियोनिन	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.३१	२९३०.६०.००	-२-(एन, एन-डाइइथाइलएमिनो) इथानेथोल	६	१०
	२९३०.७०.००	-बिस (२-हाइड्रोक्सिथायल) सल्फाइड (थियोडीग्लाइकोल (आइएनएन))	६	१०
	२९३०.८०.००	-एल्डिकार्ब (आइएसओ), क्याप्टाफोल (आइएसओ) र मेथामाइडोफोस (आइएसओ)	६	१०
	२९३०.९०.००	-अन्य	६	१०
		अन्य प्रांगारिक-अप्रांगारिक (अर्गानो-इनअर्गानिक) यौगिकहरू ।		
	२९३१.१०.००	-टेट्रा मिथाइल लिड (शिशु) र टेट्राइथाइल लिड	६	१०
	२९३१.२०.००	-ट्राइबुटाइलिन यौगिकहरू	६	१०
		-अन्य अर्गानो-फोस्फोरस व्युत्पत्तिहरू:		
	२९३१.३१.००	--डाइमिथायल मिथायलफोस्फोनेट	६	१०
	२९३१.३२.००	--डाइमिथायल प्रोपायलफोस्फोनेट	६	१०
	२९३१.३३.००	--डाइइथायल इथायलफोस्फोनेट	६	१०
	२९३१.३४.००	--सोडियम ३- (ट्राइहाइड्रोक्सिलिल) प्रोपायल मिथायलफोस्फोनेट	६	१०
	२९३१.३५.००	--२, ४, ६ - ट्राइप्रोपायल-१, ३, ५, २, ४, ६- ट्राइअक्साट्राइफोस्फिनेन २, ४, ६-ट्राइअक्साइड	६	१०
	२९३१.३६.००	--(५-इथायल-२-मिथायल-२-अक्सिडो-१, ३, २- डाइअक्साफोस्फिनान-५ वाइ एल) मिथायल मिथायल मिथायलफोस्फोनेट	६	१०
	२९३१.३७.००	--बिस [(५-इथायल-२-मिथायल-२-अक्सिडो-१, ३, २-डाइअक्साफोस्फिनान-५-वाइएल) मिथायल] मिथायल फोस्फोनेट	६	१०
	२९३१.३८.००	--मिथायलफोस्फोनिक अम्ल र (एमिनोइमिनोमिथायल) युरिया (१-१) का लवणहरू	६	१०
	२९३१.३९.००	--अन्य	६	१०
२९३१.९०.००	-अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	२९३३.२९.००	--हाइडान्टोइन र यसका व्युत्पत्तिहरु	६	१०
	२९३३.२९.००	--अन्य	६	१०
		-वनावटमा हाइड्रोजेनेटेड भएको वा नभएको अनफ्यूज्ड पाइरीडीन रिड मिलाइएको यौगिकहरु:		
	२९३३.३९.००	--पाइरिडीन र यसका लवणहरु	६	१०
	२९३३.३२.००	--पिपराइडिन र यसका लवणहरु (साल्ट्स)	६	१०
	२९३३.३३.००	--अलफेण्टानिल (आइ एन एन), अनिलेराइडिन (आइ एन एन), वेजिटामाइड (आइ एन एन), ब्रोमाजेपाम (आइ एन एन), डाइफेनोक्सिन (आइ एन एन), डाइफेनोक्जलेट (आइ एन एन), डाइपिपानोन (आइ एन एन), फेण्टानिल (आइ एन एन), केटोवीमाइडोन (आइ एन एन), मिथाइलफेनिडेट (आइ एन एन), पेन्टाजोसिन (आइ एन एन) पेथीडाइन (आइ एन एन), पेथीडाइन (आइ एन एन) इण्टरमेडियट ए, फेनसाइक्लिडाइन (आइ एन एन) (पि सि पी), फेनोपेरिडीन (आइ एन एन), पिप्राडोल (आइ एन एन), पिरिट्रामाइड (आइ एन एन), प्रोपिरम (आइ एन एन) र ट्राईमेपेरीडिन (आइ एन एन); तिनका लवणहरु (साल्ट्स)	६	१०
	२९३३.३९.००	--अन्य	६	१०
		-क्विनोलिन वा आइसोक्विनोलिन वृत्त प्रणाली (रिङ सिष्टम) (उदजनीकृत: हाइड्रोजेनेटेड भए वा नभएको) संरचना (स्ट्रक्चर) मा समाविष्ट भएको यौगिकहरु (कम्पाउण्ड्स), यस भन्दा बढी संगलित नभएको(नौट फर्दर फ्यूज्ड):		
	२९३३.४९.००	--लेवोफानोल (आइ एन एन) र यसका लवणहरु	६	१०
	२९३३.४९.००	--अन्य	६	१०
		-पाइरिमिडाइन चक्र (उदजनीकृत (हाइड्रोजेनेटेड) भएका वा नभएका) वा संरचनामा पिप्राजित चक्र भएका यौगिकहरु:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	२९३३.५२.००	--म्यालोनिलूरिया (बार्विचुरिक अम्ल) र यसका लवणहरु	६	१०
	२९३३.५३.००	--अलोबार्विटल (आइ एन एन), एमोबार्विटल (आइ एन एन), बार्विटल (आइ एन एन), व्यूटालविटल (आइ एन एन), व्यूटोबार्विटल, साइक्लोबार्विटल(आइ एन एन), मिथाइलफेनो-बार्विटल (आइ एन एन), पेण्टोबार्विटल (आइ एन एन), फेनोबार्विटल (आइ एन एन), सेकबुटाबार्विटल (आइ एन एन), सेकोबार्विटल (आइ एन एन), भिनाइलविटल (आइ एन एन); तिनका लवणहरु (साल्ट्स)	६	१०
	२९३३.५४.००	--म्यालोनिलूरिया (बार्विचुरिक अम्ल) का अन्य निर्गम वा व्यूत्पत्तिहरु (डेरिभेटिभ्स); तिनका लवणहरु:	६	१०
	२९३३.५५.००	--लोप्राजोलम (आइ एन एन), मेकलोक्वालोन (आइ एन एन), मेथाक्वालोन (आइ एन एन) र जाईपेपरोल (आइ एन एन); यसका लवणहरु	६	१०
	२९३३.५९.००	--अन्य -वनावटमा हाइड्रोजेनेटेड भएको वा नभएको अनफ्यूज्ड ट्राईएजाइन रिड मिलाइएका यौगिकहरु:	६	१०
	२९३३.६१.००	--मेलामाइन	६	१०
	२९३३.६९.००	--अन्य -ल्याक्टामहरु:	६	१०
	२९३३.७१.००	--६ हेक्सानेलाक्टम (इप्सीलोन-काप्रोलाक्टम)	६	१०
	२९३३.७२.००	--क्लोवाजाम (आइ एन एन) र मेथीप्राइलोन (आइ एन एन)	६	१०
	२९३३.७९.००	--अन्य लाक्टमहरु -अन्य:	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.३४	२९३३.९९.००	--अलप्राजोलम (आइ एन एन), क्यामाजेपम (आइ एन एन), क्लोरडायाजिपोक्साइड (आइ एन एन), क्लोनाजेपम (आइ एन एन), क्लोराजिपेट, डिलोराजेपम (आइ एन एन) डायजे (आइ एन एन), इथाईल लोफलाजिपेट (आइ एन एन), फ्लूडायाजिपम (आइ एन एन), फ्लूनाइट्राजिपम (आइ एन एन), फ्लूराजिपम (आइ एन एन), ह्लाजिपम (आइ एन एन), लोराजिपम (आइ एन एन), लोरमेटाजिपम (आइ एन एन), माजिनडोल (आइ एन एन), मेडाजिपम (आइ एन एन), मिडाजोलम (आइ एन एन), निमेटाजिपम (आइ एन एन), नाइट्राजिपम (आइ एन एन), नोर्डाजिपन (आइ एन एन), ओक्साजिपम (आइ एन एन), पाइनाजिपम (आइ एन एन), प्राजिपम (आइ एन एन), पाइरोवालेरोन (आइ एन एन), टेमाजिपाम (आइ एन एन), टेट्राजिपम (आइ एन एन) र ट्रायाजोलम (आइ एन एन); यिनका लवणहरु (साल्ट्स)	६	१०
	२९३३.९२.००	--एजिन्फोस-मिथायल (आइ एस ओ)	६	१०
	२९३३.९९.००	--अन्य	६	१०
		रासायनिक तवरले परिभाषित भए वा नभएको, नाभिकीय अम्लहरु (न्यूक्लिडिक एसिड्स) र तिनका लवणहरु; अन्य विषम चाक्रिक यौगिकहरु (हेटेरोसाइक्लिक कम्पाउण्ड्स) ।		
	२९३४.१०.००	-वनावटमा हाइड्रोजनेटेड भएको वा नभएको अनफ्यूज्ड थायोजोल रिड मिलाइएका यौगिकहरु	६	१०
	२९३४.२०.००	-संरचनामा (इन द स्ट्रक्चर) वेन्जोथायोजोलको वृत्तप्रणाली (रिङ सिष्टम) भएका यौगिकहरु (कम्पाउण्ड्स) (उद्जनीकृत वा हाइड्रोजनेटेड भए वा नभएको), यस भन्दा बढी (फर्दर) संगलित नभएको (नोट फ्यूज्ड)	६	१०
	२९३४.३०.००	-संरचनामा फेनोथायोजिनको वृत्त प्रणाली (रिङ सिष्टम) भएका यौगिकहरु (कम्पाउण्ड्स) (उद्जनीकृत (हाइड्रोजनेटेड) भए वा नभएको), यस भन्दा बढी संगलित नभएको (नोट फ्यूज्ड)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
२९.३५	२९३४.९९.००	-अन्य: --एमिनोरेक्स (आइ एन एन), ब्रोटाइजोलम (आइ एन एन), क्लोटियाजेपम (आइ एन एन), क्लोक्साजोलम (आइ एन एन), डेक्स्ट्रोमोरामाईड (आइ एन एन), ह्यालोक्साजोलम (आइ एन एन), केटाजोलम (आइ एन एन), मेसोकार्ब (आइ एन एन), ओक्साजोलम (आइ एन एन), पेमोलाइन (आइ एन एन), फेनडाइमेट्राजिन (आइ एन एन), फेनमेट्राजिन (आइ एन एन) र सुफेन्टानिल (आइ एन एन) तिनका लवणहरु	६	१०
	२९३४.९९.००	--अन्य सल्फोनामाइडहरु ।	६	१०
	२९३५.१०.००	-एन-मिथायलपरफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइड	६	१०
	२९३५.२०.००	-एन-इथायलपरफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइड	६	१०
	२९३५.३०.००	-एन-इथायल-एन-(२-हाइड्रोक्सिथायल) परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइड	६	१०
	२९३५.४०.००	-एन-(२-हाइड्रोक्सिथायल)-एन-मिथायलपरफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइड	६	१०
	२९३५.५०.००	-अन्य परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइडहरु	६	१०
	२९३५.९०.००	-अन्य	६	१०
२९.३६		११. प्रोभिटाभिनहरु, भिटाभिनहरु र हार्मोनहरु प्रोभिटाभिनहरु, भिटाभिनहरु, प्राकृतिक वा संश्लेषणद्वारा पुनःनिर्मित (प्राकृतिक समाहरण समेत) भिटाभिनको रूपमा प्राथमिक तवरले प्रयोग गरिने तिनीहरुका ब्युत्पत्तिहरु र तिनका अन्तरमिश्रणहरु (कुनै घोलमा भएका वा नभएका) । -भिटाभिन र यसका ब्युत्पत्तिहरु, अमिश्रित:		
	२९३६.२१.००	--भिटाभिन ए र तिनका ब्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२२.००	--भिटाभिन बी१ र तिनका ब्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२३.००	--भिटाभिन बी२ र तिनका ब्युत्पत्तिहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.३७	२९३६.२४.००	--डी; वा डीएल; पान्टोथेनिक अम्ल (भिटाविन वी३ वा भिटाविन वी५) र यसका व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२५.००	--भिटाविन वी६ र यसका व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२६.००	--भिटाविन वी१२ र यसका व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२७.००	--भिटाविन सी र यसका व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२८.००	--भिटाविन इ र यसका व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.२९.००	--अन्य भिटाविन र यसका व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३६.९०.००	-अन्य, प्राकृतिक सार समेत	५	५
		हारमोनहरु, प्रोस्टाग्लान्डिनहरु, थ्रोम्बोक्सेनहरु र ल्यूकोट्राइएनहरु, प्राकृतिक वा संश्लेषण (सिन्थेसिसद्वारा पुननिर्मित; मुख्यतः हारमोनको रूपमा प्रयोग गरिने, तिनका निर्गम (डेरिभेटिभ्स) हरु तथा संरचनात्मक अनुषंगी (एनालोग्स) हरु, श्रृंखलाबद्ध रूपमा आपरिवर्तित (चेन मोडिफाइड) पोलिपेप्टाइडहरु समेत।		
		-पोलिपेप्टाइड हारमोनहरु, प्रोटिन हारमोनहरु र ग्लाइकोप्रोटिन हारमोनहरु, तिनका निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स) तथा संरचनात्मक अनुषंगीहरु:		
	२९३७.११.००	--सोमोटोपिन, यसका निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स) तथा संरचनात्मक अनुषंगीहरु (एनालोग्स)	५	५
	२९३७.१२.००	--इनसुलिन तथा यसको लवण	५	५
	२९३७.१९.००	--अन्य	५	५
	२९३७.२१.००	--स्टेरोइडल हारमोनहरु, तिनका निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स) तथा संरचनात्मक अनुषंगीहरु:		
	--कोर्टिजोन, हाइड्रोकोर्टिजोन, प्रेडनिसोन (डिहाइड्रो कोर्टिजोन) तथा प्रेडनिसोलोन (डिहाइड्रोहाइड्रो कोर्टिजोन)	५	५	
२९३७.२२.००	--कोर्टिकोस्टेरोइडल हारमोनहरुका हयालोजनीकृत (हयालोजीनेटेड) निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स)	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	२९३७.२३.००	--बोइस्ट्रोजेनहरु तथा प्रोजेस्टोजेनहरु	५	५
	२९३७.२९.००	--अन्य	५	५
	२९३७.५०.००	-प्रोस्टाग्लान्डिनहरु, ग्लोम्वोक्सेनहरु र ल्यूकोट्राइनहरु, तिनका निर्गमहरु तथा संरचनात्मक अनुषंगीहरु (एनालोरस)	५	५
	२९३७.९०.००	-अन्य	५	५
२९.३८		१२. प्राकृतिक वा कृत्रिम तरीकाले (संश्लेषणद्वारा)पुनःनिर्मित ग्लाइकोसाइडहरु र उपक्षारहरु र तिनका लवणहरु, इथरहरु, इष्टरहरु र अन्य ब्युत्पत्तिहरु प्राकृतिक वा कृत्रिम तरीकाले पुनःनिर्मित ग्लाइकोसाइडहरु, तिनका लवणहरु, इथरहरु, इष्टरहरु र अन्य ब्युत्पत्तिहरु ।		
	२९३८.१०.००	-रुटोसाइड (रुटिन) र यसका ब्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३८.९०.००	-अन्य	५	५
२९.३९		प्राकृतिक वा संश्लेषणद्वारा पुनःनिर्मित उपक्षारहरु, तिनका लवणहरु, इथरहरु, इष्टरहरु र अन्य ब्युत्पत्तिहरु । -अफिमका क्षारतत्व (अल्कलाइड) हरु, तथा तिनका निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स); तिनका लवणहरु (साल्ट्स):		
	२९३९.११.००	--अफिमको घाँस (पराल) को (पपी स्ट्रौको) सार (कन्सन्ट्रेट); व्यूप्रिनोर्फिन (आइ एन एन), कोडिन, डाइहाइड्रोकोडिन (आइ एन एन), इथाईलमोर्फिन, इटार्फिन (आइएनएन), अहिफेनक (हिरोइन), हाइड्रोकोडोन (आइ एन एन), हाइड्रोमोर्फो (आइ एन एन), मोर्फिन, निकोमोफोन (आइ एन एन), अक्सिकोडोन (आइ एन एन), अक्सिमोफोन (आइ एन एन), फोलकोडिन (आइ एन एन), थेवाकोन (आइ एन एन) र थेवेन; तिनका लवणहरु	५	५
	२९३९.१९.००	--अन्य	५	५
	२९३९.२०.००	-सिन्कोनाको अल्कलाइडहरु र तिनका ब्युत्पत्तिहरु; तिनका लवणहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	२९३९.३०.००	-क्याफिन र यसका लवणहरु	५	५
		-एफिड्रिन र त्यसका लवणहरु:		
	२९३९.४१.००	--एफिड्रिन र त्यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.४२.००	--स्यूडोएफिड्रिन (आइ एन एन) र त्यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.४३.००	--केथाइन (आइ एन एन) र यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.४४.००	--नर्फीड्रिन र यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.४९.००	--अन्य	५	५
		-थियोफाईलिन र एमिनोफाईलिन (थियोफाईलिन; इथाइलिनडाईएमाइन) र तिनका निर्गमहरु (डेरिभेटिभ्स); तिनका लवणहरु:		
	२९३९.५१.००	--फेनिटाइलिन (आइ एन एन) र यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.५९.००	--अन्य	५	५
		-राई अर्गोट (एक किसिमको धान्य विशेषमा लाग्ने दुसी (फङ्गस) रोग) का क्षारतत्व (अल्का ल्वायड्स) र तिनका व्युत्पत्तिहरु (डेरिभेटिभ्स); तिनका लवणहरु:		
	२९३९.६१.००	--अर्गोमेट्रिन (आइ एन एन) र यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.६२.००	--अर्गोटेमिन (आइ एन एन) र यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.६३.००	--लाइसर्जिक एसिड र यसका लवणहरु	५	५
	२९३९.६९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य, वनस्पतिजन्य:		
	२९३९.७१.००	--कोकिन, इक्वोनाइन, लेभोमेटाम्फेटामाइन, मेटाम्फेटामाइन (आइएनएन), मेटाम्फेटामाइन रेसमेट; तिनका लवणहरु, इष्टरहरु र अन्य व्युत्पत्तिहरु	५	५
	२९३९.७९.००	--अन्य	५	५
	२९३९.८०.००	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
२९.४०	२९४०.००.००	१२. अन्य प्रांगारिक यौगिकहरू शर्कराहरू (सुगर्सी), रासायनिक तवरले शुद्ध (केमिकली प्योर), इक्षुशर्करा (स्यूक्रोस), दुग्धशर्करा (ल्याक्टोज), यव शर्करा (माल्टोस), द्राक्षाशर्करा (ग्लुकोज र फलशर्करा (फ्रुक्टोस) बाहेक; शीर्षक २९.३७, २९.३८ वा २९.३९ का उत्पादनहरू बाहेक शर्करा इथरहरू, शर्करा एसिटलहरू र शर्करा इष्टरहरू र तिनका लवणहरू ।	५	५
२९.४१	२९४१.१०.००	प्रतिजीववी वस्तुहरू (एन्टिबायोटिक्स) । -पेनिसिलिन पेन्सिलिनयुक्त अम्लका संरचना भएका तिनका व्युत्पत्तिहरू; त्यसका लवणहरू	५	५
	२९४१.२०.००	-स्ट्रेप्टोमाइसिनहरू र तिनका व्युत्पत्तिहरू; त्यसका लवणहरू	५	५
	२९४१.३०.००	-टेट्रासाइक्लिनहरू र तिनका व्युत्पत्तिहरू; त्यसका लवणहरू	५	५
	२९४१.४०.००	-क्लोरोमफेनिकोल र यसका व्युत्पत्तिहरू; यसका लवणहरू	५	५
	२९४१.५०.००	-इरीथ्रोमाइसिन र यसका व्युत्पत्तिहरू; त्यसका लवणहरू	५	५
	२९४१.९०.००	-अन्य	५	५
२९.४२	२९४२.००.००	अन्य प्रांगारिक यौगिकहरू ।	५	५

भाग-३०
औषधि सम्बन्धी उत्पादनहरू

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) शिराभ्यन्तर (इन्ट्राभेनस) भेषजावधारण (एडमिनिस्ट्रेशन) निमित्तका पोषणिक (न्यूट्रीशनल) विरचन (प्रिपरेसन्स) बाहेक, भोज्य (फुड्स) वा पेय (विभरेजेज) वस्तुहरू (जस्तै पथ्य सम्बन्धी (डाइटेटिक), मधुमेह रोग सम्बन्धी (डाइबेटिक) वा पोषणतत्व वर्धित (फोर्टिफाइड) भोज्यहरू (फुड्स), संपुरक भोज्य (फुड सप्लीमेण्ट्स), बलवर्धक पेय (टोनिक विभरेजेज) तथा खनीज जल (मिनरल वाटर्स) हरू (परिच्छेद ४);
 - (ख) धूमपानको लत भएकालाई धूमपान रोकनका लागि मद्दत गर्ने आशयका तयारी वस्तुहरू, जस्तै ट्याब्लेटहरू (गोलीहरू), चपाउने गम (चुइंगम) वा टाँस्ने चक्काहरू (ट्रान्सडरमल सिस्टमहरू) (शीर्षक २९.०६ वा ३८.२४);
 - (ग) दन्त चिकित्सामा प्रयोग गर्न विशेष रूपले भस्मित गरिएको वा राम्रोसंग पिधेको प्लाष्टर (लेपन) (शीर्षक २५.२०);
 - (घ) औषधिको लागि प्रयोग गर्न योग्य वाष्पशील तेलका जलीय अर्धवाहनहरू र घोलहरू (शीर्षक ३३.०९);
 - (ङ) रोगको उपचार वा रोकथाम गर्ने गुण भएका भएता पनि शीर्षक ३३.०३ देखि ३३.०७ सम्मका तयारी वस्तुहरू;
 - (च) शीर्षक ३४.०९ अन्तर्गतका औषधियुक्त सावुन र अन्य पदार्थ;
 - (छ) दन्तचिकित्सा (डेन्टिस्ट्री) को लागि तयार गरिएका प्लाष्टर (लेप) मा आधारित (शीर्षक ३४.०७) वस्तुहरू; वा
 - (ज) रोगको उपचार वा रोकथामको प्रयोगको लागि तयार नगरिएका रगत अल्बुमिन (शीर्षक ३५.०२) ।
२. शीर्षक ३०.०२ को प्रयोजनको लागि “रोधक्षमता विज्ञान सम्बन्धी उत्पादनहरू” (इम्यूनोलोजिकल प्रोडक्ट्स) भन्ने उक्ति पेप्टाइड (दुई वा सोभन्दा बढी एमिनो एसिड क्रमवद्ध रूपमा मिलेर बनेको यौगिक) र प्रोटिन (शीर्षक २९.३७ का वस्तु बाहेक) का हकमा लागू हुन्छ, जुन रोधक्षमतालाई नियमित गर्ने प्रक्रियामा प्रत्यक्ष रूपमा संलग्न हुन्छन्, जस्तै अमिथुनक रोग प्रतिकारक पिण्डहरू (मोनोक्लोनल एण्टिबडी (एमएवी) हरू, रोग प्रतिकारक पिण्डका खण्डहरू (एण्टिबडी फ्र्यागमेण्ट्स), रोगप्रतिकारक पिण्डका संयुग्मीहरू (एण्टिबडी कन्जुगेट्स) र रोगप्रतिकारक पिण्डखण्डका संयुग्मीहरू (एण्टिबडी फ्र्यागमेण्टस् कन्जुगेट्स), इन्टरल्युकिन्स, इन्टरफेरोन्स (आइएफएन), केमोकिन्स र खास ट्युमर नेक्रोसिस तत्वहरू (टीएनएफ), वृद्धि तत्वहरू (जीएफ), हेमाटोपोइटिन्स र कोलोनी स्टिम्युलेटिङ तत्वहरू (सीएसएफ) ।

३. शीर्षक ३०.०३ र ३०.०४ को र यस भागको द्रष्टव्य ४(घ) को प्रयोजनको लागि निम्न लिखित कुराहरुलाई देहाय बमोजिम मानिनु पर्दछ:
- (क) अमिश्रित उत्पादनको रूपमा:
१. पानीमा घुलाइएका अमिश्रित उत्पादनहरु;
 २. भाग २८ र २९ मा पर्ने सबै सामानहरु; र
 ३. शीर्षक १३.०२ मा पर्ने साधारण रूपमा मानकीकृत (स्याण्डराइज्ड) मात्र भएका वा कुनै घोलकमा धुलित सामान्य वनस्पति सारहरु ।
- (ख) मिश्रित उत्पादनहरुको रूपमा:
१. अमणीभीय (कोलायडल) घोलहरु र सस्पेन्सन्स् (कोलायडल सल्फर बाहेक);
 २. वनस्पति पदार्थहरुको मिश्रणलाई उपचार गरी प्राप्त गरिएको वानस्पतिक सारहरु; र
 ३. प्राकृतिक खनिज पानी (मिनरल वाटर) लाई वाष्पीकरण गरी प्राप्त भएका लवणहरु र सार (कन्सेन्ट्रेट) हरु ।
४. शीर्षक ३०.०६ देहायका वस्तुहरुमा मात्र लागू हुन्छ, र ती वस्तुहरु दरवन्दीको यस शीर्षक बाहेक अन्य शीर्षकमा वर्गीकरण गरिदैनन्:
- (क) जीवाणु रहित शल्यचिकित्सा सम्बन्धी तन्तु (तार वा क्याटगट), यस्तै टांका दिने (स्यूचर) वस्तुहरु (जीवाणुविहिन अवशोषणीय शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी धागोहरु समेत) र शल्यचिकित्सामा घाउ बन्द गर्ने टिस्यु एडहेसिभहरु;
- (ख) घाउ छेक्ने जीवाणु वा सूक्ष्माणु रहित (स्टेराइल) पातलो पाप्रो वा जाली (ल्यामिनेरिया वा ल्यामिनेरिया टेण्ट);
- (ग) जीवाणु रहित शल्यचिकित्सा सम्बन्धी रगत शोषण क्षमता भएका वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी रक्त स्तंभक (ह्यामोस्टेटिक्स) वस्तुहरु; शोषण क्षमता भएका वा नभएका जीवाणुरहित शल्यचिकित्सा वा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी टँसाइ अवरोधकहरु;
- (घ) क्ष-किरण (एक्स-रे) परीक्षणको लागि अपारदर्शी तयारी वस्तुहरु र रोग निदान प्रतिकारक (रिएजेण्ट) को रूपमा रोगीलाई दिइनु बनाइएका निश्चित मात्रामा राखिएका अमिश्रित उत्पादनहरु वा दुई वा सो भन्दा बढी तत्वहरु मिलाई यस किसिमको प्रयोगको लागि तयार गरिएका उत्पादनहरु;
- (ङ) रगत समूह छुट्याउने प्रतिकारक (रिएजेण्ट) हरु;
- (च) दन्तचिकित्सा सम्बन्धी सिमेन्ट वा दात भर्ने अन्य पदार्थहरु; अस्थि पुनर्निर्माण गर्ने सिमेण्टहरु (बोन रिक्न्स्ट्रक्सन सिमेण्ट्स);
- (छ) प्राथमिक उपचारको बाकस र बट्टाहरु;

- (ज) हारमोनमा, शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरूमा वा शुक्रकीटघातक तत्वमा आधारित रासायनिक गर्भ निरोधक विरचनहरू (प्रिपेरेसन्स);
- (झ) शल्य चिकित्सा (सर्जिकल अपरेसन्स)मा शरीरका अंगलाई वा शारीरिक परीक्षणमा चिप्लो पार्ने (लुब्रिक्याण्ट) वस्तुको रूपमा वा शरीर र चिकित्सा उपकरणहरू बीच संयोजन कारक (कपलिंग एजेण्ट) को रूपमा मानव वा पशुको चिकित्सा औषधीको रूपमा आर्कलिय (डिजाइण्ड) श्लिषि विरचन (जेल प्रिपेरेसन्स) हरु;
- (ञ) बेकम्मा औषधीय उत्पादनहरू (वेष्ट फार्मास्यूटिकल्स), अर्थात् त्यस्ता औषधीय उत्पादनहरू जो तिनका मौलिक (ओरिजिनल) अभिष्ट उद्देश्य (इण्टेण्डेड परपस) को लागि अनुपयुक्त (अनफिट) छन्, उदाहरणतः भण्डारण अवधि (शेल्फ-लाइफ) को समाप्ति (एक्सपाइरी) भएको; र
- (ट) ओस्टोमी प्रयोगका लागि उपयोग हुनसक्ने उपकरणहरू, जस्तै आकारमा काटिएका कोलोस्टोमी, आइलेओस्टोमी र युरोस्टोमीका थैलाहरू (पाउचेज) र तिनका अग्रभागका टाँसने पदार्थहरू ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक ३००२.१३.०० र ३००२.१४.०० को प्रयोजनका लागि तल उल्लिखित कुरालाई देहाय बमोजिम व्यवहार गरिनेछः
- (क) अशुद्धिहरू रहेका वा नरहेका अमिश्रित उत्पादनहरू, शुद्ध उत्पादनहरूको रूपमा,
- (ख) मिश्रण गरिएका उत्पादनहरूको रूपमा;
- (१) पानी वा अन्य घोलकहरूमा घुलित माथि (क) मा उल्लेख गरिएका उत्पादनहरू;
- (२) सुरक्षा (प्रिजभेसन) वा परिवहन (ट्रान्सपोर्ट) को लागि आवश्यक पर्ने स्थिरक (स्टेबिलाइजर) थप गरिएका माथि (क) र (ख) (१) मा उल्लेख भएका उत्पादनहरू; र
- (३) अन्य कुनै योजक (एडिटिभ) मिलाइएका (क), (ख) (१) र (ख) (२) मा उल्लेख भएका उत्पादनहरू ।
२. उपशीर्षक ३००३.६०.०० र ३००४.६०.०० मा मुखबाटै सेवन गर्ने प्रयोजनका अन्य सक्रिय औषधीय घटकसँग मिलाइएका, वा तलका कुनै मुख्य घटक भएका, अन्य औषधीय सक्रिय घटकसँग मिलाइएका वा नमिलाइएका आर्टेमिसिनन् (आइएनएन) पर्दछन्ः
- एमोडिक्विन (आइएनएन); आर्टेलिनिक अम्ल र यसका लवणहरू; आर्टेनिमोल (आइएनएन); आर्टेमोटिल (आइएनएन); आर्टेमेथर(आइएनएन); आर्टेसुनेट (आइएनएन); क्लोरोक्विन (आइएनएन); डाइहाइड्रोर्टेमिसिनिन (आइएनएन); ल्युमेफान्ट्राइन (आइएनएन); मेफ्लोक्विन (आइएनएन); पाइपराक्विन (आइएनएन); पाइरिमेथामाइन (आइएनएन) वा सल्फाडक्साइन (आइएनएन) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३०.०१		अंगसंरोपी चिकित्सामा (और्ग्यानि-थेराप्यूटिकमा) प्रयोग हुने सुक्खा, धूलो पारेको वा नपारेको ग्रन्थीहरु (ग्लान्ड्स) र अन्य अंगहरु; ग्रन्थी वा अन्य अंग वा तिनका स्रावहरुका अंगसंरोपी चिकित्सामा प्रयोग हुने सारहरु (एक्स्ट्राक्ट्स); यकृतिन (हेपारिन) र यसका लवणहरु; अन्यत्र नपरेका वा निर्दिष्ट नगरिएका, रोगको उपचार वा रोकथामका लागि तयार गरिएका मानव वा जीवजन्तु सम्बन्धी अन्य तत्वहरु (सब्स्टान्स) ।		
	३००१.२०.००	-ग्रन्थी वा अन्य अंग वा तिनका स्रावहरुको सार (एक्स्ट्राक्ट)	६	१०
	३००१.९०.००	-अन्य	६	१०
३०.०२		मानव रक्त; रोगको उपचार, रोकथामका लागि तयार गरिएको वा रोगलाई निदान गर्ने प्रयोजनका लागि बनाएको जीवजन्तुको रगत, एन्टिसेरा र अन्य रगतका हिस्साहरु र रोधक्षमता सम्बन्धी उत्पादनहरु, परिवर्तन गरिएको वा नगरिएको वा जीव प्रबौगिकीय प्रक्रियाहरु (बायो टेक्नोलोजिकल प्रोसेसेज) को माध्यमबाट उपलब्ध भएको वा नभएको; भ्याक्सिनहरु, विषहरु (टोक्सिन्स), सूक्ष्म जीवाणुका कल्चरहरु (मर्चा वा इस्ट बाहेक) र यस्तै किसिमका उत्पादनहरु ।		
	३००२.११.००	-एन्टीसेरा, जीव प्रबौगिकीय प्रक्रियाहरुको माध्यमबाट उपलब्ध भए वा नभएका वा परिवर्तन गरिएका वा नगरिएका अन्य रक्त खण्डहरु र रोधक्षमता सम्बन्धी उत्पादनहरु:		
	३००२.११.००	--मलेरिया नैदानिक (डाइग्नोस्टिक) परीक्षण किटहरु	माफी	माफी
	३००२.१२.००	--एन्टीसेरा र अन्य रक्त खण्डहरु	माफी	माफी
	३००२.१३.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरु, अमिश्रित, खुद्रा विक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरु (डोजेज) को रूपमा नराखिएका	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	३००२.१४.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरू, मिश्रित, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका	माफी	माफी
	३००२.१५.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरू, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा राखिएका	माफी	माफी
	३००२.१९.००	--अन्य	माफी	माफी
	३००२.२०.००	-मानव औषधिका भ्याक्सिनहरू	माफी	माफी
	३००२.३०.००	-पशु औषधी निमित्तका भ्याक्सिनहरू -अन्य:	माफी	माफी
	३००२.९०.१०	-- परीक्षण किट्स (ड्याग्नोस्टिक किट्स)	५	५
	३००२.९०.९०	-- अन्य	६	१०
३०.०३		खुद्रा बिक्रीको लागि पोका (प्याकिङ्ग) नपारेको वा कुनै आकार नदिइएको वा मात्रा नतोकेको, उपचारात्मक वा प्रतिकारात्मक प्रयोजनको लागि दुई वा दुइ भन्दा बढी वस्तु (घटकहरू) मिश्रित गरी बनेका औषधिहरू (शीर्षक ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बाहेक) ।		
	३००३.१०.००	-पेन्सिलिन अम्ल बनावट (पेन्सिल्यानिक एसिड स्ट्रक्चर), वा स्ट्रेप्टोमाइसिनहरू वा तिनका व्युत्पत्तिहरू सहितका पेन्सिलिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका	१४	१५
	३००३.२०.००	-अन्य, प्रतिजीवी (एण्टिबायोटिक) भएका -अन्य, हार्मोनहरू वा शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू भएका:	१४	१५
	३००३.३१.००	--इन्सुलिन भएका	१४	१५
	३००३.३९.००	--अन्य -अन्य, अल्कालाइडहरू वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका:	१४	१५
	३००३.४१.००	--इफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३०.०४	३००३.४२.००	--सेउडोइफेड्राइन (आइएनएन) वा यसका लवणहरू भएका	१४	१५
	३००३.४३.००	--नोरफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका	१४	१५
	३००३.४९.००	--अन्य	१४	१५
	३००३.६०.००	-अन्य, यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएका मलेरियारोधी सक्रिय मुख्य घटकहरू भएका -अन्य:	१४	१५
	३००३.९०.१०	--होमियोप्याथिक, विशुद्ध आयुर्वेदिक, यूनानी औषधिहरू	९	१०
	३००३.९०.४०	--बत्तीसा, द्राक्षासव, त्रिफला, कब्जहर, च्यवनप्रास, केशरी जीवन, दशमुलारिष्ट, अशोकारिष्ट, कल्पसुन्दरी समेत	९	१०
	३००३.९०.९०	--अन्य	१४	१५
		खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा राखिएका (छालापार (ट्रान्सडर्मल) भेषजावधारण(एड्मिनिष्ट्रेशन) पद्धतिको रूपमा भएका समेत) उपचारात्मक (थेराप्यूटिक) वा प्रतिकारात्मक (प्रोफिल्याक्टिक) प्रयोगका मिश्रित वा अमिश्रित उत्पादनहरू भएका औषधहरू (मेडिकामेण्ट्स) (शीर्षक ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बाहेक) ।		
	३००४.१०.००	-पेन्सिलिन अम्लको बनावट (पेन्सिल्यानिक एसिड सहितका) पेन्सिलिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका, वा स्ट्रेप्टोमाइसिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू सहितका	१४	१५
	३००४.२०.००	-अन्य, प्रतिजीवी (एण्टिबायोटिक) भएका -अन्य, हार्मोनहरू वा शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू भएका:	१४	१५
	३००४.३१.००	--इन्सुलिन भएका	१४	१५
	३००४.३२.००	--कोर्टिकोस्टेरोइड हार्मोनहरू, तिनका व्युत्पत्तिहरू वा संरचनात्मक अनुषंगीहरू (स्ट्रक्चरल एनालग्स) भएका	१४	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
३०.०५	३००४.३९.००	--अन्य -अन्य, अल्कालाइडहरू वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका:	१४	१५	
	३००४.४१.००	--इफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका	१४	१५	
	३००४.४२.००	--सेउडोइफेड्राइन (आइएनएन) वा यसका लवणहरू भएका	१४	१५	
	३००४.४३.००	--नोरफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका	१४	१५	
	३००३.४९.००	--अन्य	१४	१५	
	३००४.५०.००	-अन्य, भिटामिनहरू वा शीर्षक २९.३६ का अन्य उत्पादनहरू भएका	१४	१५	
	३००४.६०.००	-अन्य, यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएका मलेरियारोधी सक्रिय मुख्य घटकहरू भएका -अन्य:	१४	१५	
	३००४.९०.१०	--होमियोप्याथिक, आयुर्वेदिक (शुद्ध), यूनानी औषधिहरू	९	१०	
	३००४.९०.४०	--बत्तीसा, द्राक्षासव, त्रिफला, कब्जहर, च्यवनप्रास, केशरी जीवन, दशमुलारिष्ट, अशोकारिष्ट, कल्पसुन्दरी समेत	९	१०	
	३००४.९०.५०	--मेन्थल वा कपुरयुक्त औषधीय वाम र यस्तै उत्पादनहरू	९	१०	
	३००४.९०.९०	--अन्य	१४	१५	
			नरम कपासको अस्तर (वाडिड), जाली (गज), पट्टी (बैण्डेज) र त्यस्तै सामानहरू (उदाहरणको लागि पट्टी (ड्रेसिङ), टासिने प्लाष्टरहरू, लेपहरू (पुल्टिस)), औषधि तत्वले संसिक्त (इम्भिगनेट) गरिएको वा बाहिरपट्टि लेप लगाएको (कोटेड) वा औषधि, चिरफार, दन्त्यचिकित्सा वा पशुचिकित्साको उद्देश्यको लागि खुद्रा बिक्रीको पुलिन्दा वा आकारमा राखिएको ।		
		३००५.१०.००	-टासिने पट्टी (ड्रेसिंग) र टासिने तह (लेयर) भएका अन्य वस्तुहरू	६	१०
	३००५.९०.००	-अन्य	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३०.०६		यस भागको द्रष्टव्य ४ मा उल्लेख भएका औषधी निर्माण (फार्मास्यूटिकल) का वस्तुहरु ।		
	३००६.१०.००	-जीवाणु रहित (स्टेराइल) शल्यचिकित्सा सम्बन्धी तन्तु (क्याटगट) (तार), यस्तै टांका दिने (स्यूचुर) वस्तुहरु (जिवाणुरहित अवशोषणीय शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी धागोहरु समेत) र जीवाणु रहित शल्य चिकित्सा सम्बन्धी घाउ छेक्ने (बन्द गर्ने) टिस्यू एडहेसिभहरु; जीवाणु रहित (स्टेराइल) लामिनेरिया र स्टेराइल लामिनेरिया टेण्डस (पातलो पाप्रो वा जाली); जीवाणु रहित (स्टेराइल) शोषण क्षमता भएका शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्साका रक्त स्तंभक (ह्यामोस्टेटिक) वस्तुहरु; जिवाणुरहित शल्यचिकित्सा वा दन्तचिकित्सा सम्बन्धी टँसाई अवरोधकहरु, सोस्ने क्षमता भएका वा नभएका	५	५
	३००६.२०.००	-रगत समूह छुट्याउने प्रतिकारक (रिएजेण्ट) पदार्थहरु	५	५
	३००६.३०.००	-एक्स रे परीक्षणको लागि अपारदर्शी तयारी वस्तुहरु; विरामीलाई दिइनुपर्ने रोग निदान प्रतिकारक (रिएजेण्ट) पदार्थहरु	५	५
	३००६.४०.००	-दन्तचिकित्सा सम्बन्धी सिमेन्ट वा दांतमा भर्ने पदार्थहरु र हाड पुनर्निर्माण गर्ने सिमेन्टहरु	६	१०
	३००६.५०.००	-प्राथमिक उपचारका वाकस र बट्टाहरु	६	१०
	३००६.६०.००	-हारमोनहरु, शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरु वा शुक्रकीट घातक (स्पर्मिसाइड्स) हरूमा आधारित रासायनिक गर्भ निरोधक (कण्ट्रासेप्टिभ) विरचनहरु (प्रिपरेसन्स)	माफी	माफी
	३००६.७०.००	-शल्य चिकित्सा (सर्जिकल अपरेसन्स) मा वा शारीरिक परीक्षण (फिजिकल एक्जामिनेशन) निमित्त शरीरका अंगहरु चिप्पो पार्न (लुब्रिक्याण्ट) को रूपमा वा शरीर र चिकित्सा उपकरणहरु बीच संयोजन कारक (कपलिंग एजेण्ट) को रूपमा मानव वा पशु चिकित्साको औषधीको लागि प्रयोग गर्न आकर्षित (डिजाइण्ड) शिलपि विरचनहरु (जेल प्रिपरेसन्स)	६	१०
		-अन्य:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	३००६.९१.००	--ओस्टोमी प्रयोगका लागि चिनिने उपकरणहरु	६	१०
	३००६.९२.००	--बेकम्मा औषधीय उत्पादन (वेष्ट फर्मास्यूटिकल्स)	६	१०

भाग-३१
मल खादहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्नेः
 - (क) शीर्षक ०५.११ को जीवहरुको रगत;
 - (ख) द्रष्टव्य २(क), ३(क), ४(क) वा तल ५ को विवरणसंग मिल्ने बाहेक अन्य रासायनिक तवरले छुट्याइएको (वा परिभाषित) भिन्न यौगिकहरु; वा
 - (ग) प्रत्येकको तौल २.५ ग्रा. भन्दा कम नभएका, शीर्षक ३८.२४ का सम्वर्द्धन गरिएका पोटोसियम क्लोराइडका मणिमहरु (चाक्षुष तत्व बाहेक); शीर्षक ९०.०१ का पोटोसियम क्लोराइडका चाक्षुषतत्वहरु (अप्टिकल एलिमेन्ट्स) ।
२. शीर्षक ३१.०२ लाई निम्न विवरण अनुसारका सामानमा मात्रै लागू हुने गरी लिइनेछ, तर तिनलाई शीर्षक ३१.०५ मा वर्णन गरिए अनुसारको रूप (आकार) मा वा पुलिन्दामा राखिएको हुनु हुदैन ।
 - (क) तल दिइएका मध्ये एक वा अन्य विवरणसंग मिल्ने सामानहरुः
 १. शुद्ध वा अशुद्ध सोडियम नाइट्रेट;
 २. शुद्ध वा अशुद्ध एमोनियम नाइट्रेट;
 ३. एमोनियम सल्फेट तथा एमोनियम नाइट्रेटका शुद्ध वा अशुद्ध द्विलवण (डबल साल्ट) हरु;
 ४. शुद्ध वा अशुद्ध एमोनियम सल्फेट;
 ५. क्याल्सियम नाइट्रेट र एमोनियम नाइट्रेटका मिश्रण वा शुद्ध वा अशुद्ध द्विलवण (डबल साल्ट) हरु;
 ६. क्याल्सियम नाइट्रेट र म्याग्नेसियम नाइट्रेटका मिश्रण वा शुद्ध वा अशुद्ध द्विलवण (डबल साल्ट) हरु;
 ७. शुद्ध वा अशुद्ध वा तेल उपचार गरेको वा नगरेको क्याल्सियम साएनामाइड;
 ८. यूरिया, शुद्ध वा अशुद्ध ।
 - (ख) माथि द्रष्टव्य (क) मा उल्लिखित मध्ये कुनै पनि सामानलाई मिसाएर बनाइएका मलहरु ।
 - (ग) एमोनियम क्लोराइड वा माथि (क) वा (ख) मा उल्लिखित कुनै सामानका साथ कमेरो (चक), खरीदुङ्गा (जिप्सम) वा अन्य अप्रांगारिक गैर खाद (अनुर्वरक) पदार्थ मिलाएर बनाइएका मलहरु ।

- (घ) माथि उल्लिखित (क) २ वा (क) ८ का वस्तुहरू भएका वा ती वस्तुहरूको जलीय वा तरल वा एमोनिया घोलमा मिश्रण गरी तयार गरिएका तरल मलहरू ।
३. शीर्षक ३१.०३ लाई निम्न विवरण अनुसारका सामानमा मात्र लागू हुने गरी लिइन्छ, तर तिनीहरूलाई शीर्षक ३१.०५ मा उल्लिखित पुलिन्दा वा रूप (आकार) मा राखिएको हुनु हुदैन ।
- (क) तल दिइएका एउटा वा अन्य विवरणसंग मिल्ने सामानहरू:
१. आधारभूत धातुमल (बेसिक स्ल्याग);
 २. शीर्षक २५.१० को प्राकृतिक फोस्फेट, भष्मित वा फोहरहरू हटाउने भन्दा बढी तापित (हिट ट्रिटेट);
 ३. सुपर फोस्फेटहरू (एकोहोरो, दोहोरो वा तीनसरो);
 ४. सुक्खा एनहाइड्रस उत्पादनको हिसावले तौलमा ०.२ प्रतिशत भन्दा घटी फ्लोरिन भएको क्याल्सियम हाइड्रोजन-अर्थोफोस्फेट,
- (ख) माथि (क) मा उल्लिखित मध्ये कुनै पनि सामानहरूलाई मिसाएर बनाइएका, तर फ्लोरीनको मात्राको सीमालाई लेखा नगरिएका मलहरू ।
- (ग) माथि (क) वा (ख) मा उल्लिखित मध्ये कुनै पनि वस्तु, फ्लोरीनको मात्राको सीमाको लेखा नगरी, कमेरो (चक), खरी हुङ्गा (जिप्सम) वा अन्य अप्रांगारिक अनुर्वरक (गैरखाद) तत्वसंग मिसाई तयार गरेका मलहरू ।
४. शीर्षक ३१.०४ लाई निम्न विवरण अनुसारका सामानमा मात्र लागू हुने गरी लिइन्छ तर तिनीहरूलाई शीर्षक ३१.०५ मा उल्लिखित पुलिन्दा वा अन्य रूप (आकार) मा राखिएको हुनु हुदैन:
- (क) तल दिइएका विवरणहरू मध्ये एउटा वा अन्यसंग मिल्ने सामानहरू:
१. कच्चा प्राकृतिक पोट्यासियम लवणहरू (उदाहरणको लागि कार्नालाइट, काएनाइट र सिल्भाइट);
 २. माथि दृष्टव्य १(ग) मा व्यवस्था भए भन्दा बाहेक, शुद्ध वा अशुद्ध पोट्यासियम क्लोराइड;
 ३. शुद्ध वा अशुद्ध पोट्यासियम सल्फेट;
 ४. शुद्ध वा अशुद्ध म्याग्नेसियम पोट्यासियम सल्फेट ।
- (ख) माथि (क) मा उल्लिखित मध्ये कुनै सामानहरूलाई मिसाएर बनेका मलहरू ।
५. शुद्ध वा अशुद्ध एमोनियम डाइहाइड्रोजनअर्थोफोस्फेट (मोनोएमोनियम फोस्फेट) र डाइएमोनियम हाइड्रोजनअर्थोफोस्फेट (डाइएमोनियम फोस्फेट) र तिनका अन्तरमिश्रणहरूलाई शीर्षक ३१.०५ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

६. शीर्षक ३१.०५ को प्रयोजनको लागि “अन्य मलखाद” शब्दले नाइट्रोजन, फोस्फोरस वा पोट्यासियम मध्ये कम से कम एउटा उर्वरक तत्व आवश्यक अवयव (एसेन्सियल कन्स्ट्रिक्ट्यूएन्ट) को रूपमा रहेको र मलखादको रूपमा प्रयोग हुने उत्पादनलाई जनाउँछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
३१.०१	३१०१.००.००	रासायनिक उपचार गरिएको वा नगरिएको मिश्रित वा अमिश्रित जीवजन्तु वा वनस्पतिजन्य मलखादहरु; जीवजन्तुजन्य वा वनस्पतिजन्य पदार्थलाई मिश्रण गरी वा रासायनिक उपचारद्वारा उत्पादन गरिएका मलखादहरु ।	माफी	माफी
३१.०२	३१०२.१०.००	नाइट्रोजनयुक्त खनिज वा रासायनिक मलखादहरु । -जलीय घोलमा भएको वा नभएको यूरिया	माफी	माफी
	३१०२.२१.००	-एमोनियम सल्फेट; एमोनियम सल्फेट र एमोनियम नाइट्रेटको मिश्रण र डबल साल्ट (ब्लिबण):	माफी	माफी
	३१०२.२९.००	--एमोनियम सल्फेट	माफी	माफी
	३१०२.३०.००	--अन्य	माफी	माफी
	३१०२.४०.००	-जलीय घोलमा भएको वा नभएको एमोनियम नाइट्रेट	माफी	माफी
	३१०२.४०.००	-एमोनियम नाइट्रेटका साथ क्याल्सियम कार्बोनेट वा अन्य अप्रांगारिक अउर्वरक तत्वहरुका मिश्रणहरु	माफी	माफी
	३१०२.५०.००	-सोडियम नाइट्रेट	माफी	माफी
	३१०२.६०.००	-क्याल्सियम नाइट्रेट र एमोनियम नाइट्रेटको मिश्रणहरु र ब्लिबणहरु	माफी	माफी
	३१०२.८०.००	-यूरिया र एमोनियम नाइट्रेटको जलीय वा एमोनियम घोलमा भएका मिश्रणहरु	माफी	माफी
	३१०२.९०.००	-अन्य, माथिका उप शीर्षकहरुमा नपरेका मिश्रणहरु समेत	माफी	माफी
३१.०३		फोस्फेटयुक्त खनिज वा रासायनिक मलहरु । -सुपर फोस्फेटहरु:		
	३१०३.११.००	--तौलमा ३५% वा सोभन्दा बढी डाइफोस्फोरस पेन्टाअक्साइड (पी _२ ओ _५) भएका	माफी	माफी
	३१०३.१९.००	--अन्य	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३१.०४	३१०३.९०.००	-अन्य पोटासयुक्त (पोटासिक) खनिज वा रासायनिक मलहरु ।	माफी	माफी
	३१०४.२०.००	-पोटासियम क्लोराइड	माफी	माफी
	३१०४.३०.००	-पोटासियम सल्फेट	माफी	माफी
	३१०४.९०.००	-अन्य	माफी	माफी
३१.०५		नाइट्रोजन, फोस्फोरस र पोटासियम मध्ये दुई वा तीन उर्वरक तत्वहरु भएका खनिज वा रासायनिक मलखादहरु; अन्य मलहरु: यस भागमा पर्ने गोटी, (टेबलेट) वा त्यस्तै आकारका वा कूल तौल १० के.जी. मा नबढ्ने गरी (प्याकेज) पुलिन्दाको रुपमा राखिएका सामानहरु ।		
	३१०५.१०.००	-यस भागमा पर्ने गोटी (टेबलेट) वा त्यस्तै आकारका वा कूल तौल १० के.जी. मा नबढ्ने गरी पुलिन्दाको रुपमा राखिएका सामानहरु	माफी	माफी
	३१०५.२०.००	-नाइट्रोजन, फोस्फोरस र पोटासियम जस्ता तीन उर्वरक तत्व भएका खनिज वा रासायनिक मल (फर्टिलाइजर) हरु	माफी	माफी
	३१०५.३०.००	-डाइएमोनियम हाइड्रोजनअर्थो फोस्फेट (डाइएमोनियम फोस्फेट)	माफी	माफी
	३१०५.४०.००	-एमोनियम डाइहाइड्रोजन-अर्थोफोस्फेट (मोनोएमोनियमफोस्फेट) र त्यसको डाइएमोनियम हाइड्रोजन अर्थोफोस्फेट (डाइएमोनियम फोस्फेट) का साथ भएका मिश्रणहरु	माफी	माफी
		-दुई उर्वरक तत्व, नाइट्रोजन र फोस्फोरस भएका अन्य खनिज वा रासायनिक मलहरु (फर्टिलाइजर):		
	३१०५.५१.००	--नाइट्रेट र फोस्फेट भएका	माफी	माफी
	३१०५.५९.००	--अन्य	माफी	माफी
	३१०५.६०.००	-दुई उर्वरक तत्व, फोस्फोरस र पोटासियम भएका खनिज वा रासायनिक मलखाद (फर्टिलाइजर) हरु	माफी	माफी
	३१०५.९०.००	-अन्य	माफी	माफी

भाग-३२

छाला प्रशोधन वा रंग सम्बन्धी निष्कर्षणहरू (डाइङ, एक्स्ट्राक्ट); ट्यानिनहरू (छाला पाको गर्ने वा मसी बनाउन प्रयोग हुने रुखबाट पाइने स्तंभक पदार्थ) र त्यसका व्युत्पत्तिहरू; रंजक (डाइज), वर्णक (पिगमेण्ट) र अन्य रंगाउने पदार्थहरू; रंगलेप (पेण्ट) र रोगन (वार्निस) हरू; पुटिन (पुट्टी) र अन्य खोटो पदार्थ (म्यास्टिक्स) हरू; मसीहरू

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) रासायनिक रूपले परिभाषित भिन्दाभिन्दै तत्वहरू वा यौगिकहरू (शीर्षक. ३२.०३ वा ३२.०४ का, प्रकाश (चमक) उत्पादनमा प्रयुक्त हुने खालका (लूमिनोफोरस) अप्रांगारिक उत्पादनहरू (शीर्षक ३२.०६), गलाइएको (फ्यूज्ड) स्फटिक (क्वार्ज) वा गलाइएको अन्य सिलिका (शीर्षक ३२.०७ मा व्यवस्था भए अनुसारको रूपमा) बाट बनेको सिसा (ग्लास), र शीर्षक. ३२.१२ का कुनै रूप (आकार) वा पुलिन्दामा खुद्रा विक्रीको लागि राखिएका रंजक (डाइज) र अन्य रंगाउने पदार्थहरू (कलरिङ म्याटर समेत बाहेक);
 - (ख) ट्यानेटहरू वा शीर्षक २९.३६ देखि २९.३९ सम्म, २९.४१ वा ३५.०१ देखि ३५.०४ सम्मका उत्पादनका अन्य ट्यानिन व्युत्पत्तिहरू; वा
 - (ग) अस्फाल्टको खोटो (म्यास्टिक्स) वा विटुमिनयुक्त म्यास्टिक्स (खोटो पदार्थ) (शीर्षक. २७.१५) ।
२. शीर्षक ३२.०४ मा एजोडाइज (एजोरंजक) उत्पादनको लागि चाहिने स्थिरीकृत डाइजोनियम लवणहरू र योजकहरू (कप्लरहरू) का मिश्रणहरू समावेश छन् ।
३. शीर्षक ३२.०३, ३२.०४, ३२.०५ र ३२.०६ कुनै पदार्थ रंगाउने खालका वा तयारी रंग उत्पादनको अवयवको रूपमा प्रयोग हुने खालका रंगाउने पदार्थहरूमा आधारित तयारी वस्तु (शीर्षक ३२.०६ को हकमा शीर्षक २५.३० वा भाग २८ का रंगाउने वर्णकहरू (पिगमेन्ट्स) धातुका पातलो चेप्टो चोइटाहरू (फ्लेक्स) वा धातुको चूर्ण (पाउडर) समेतको हकमा पनि लागू हुन्छ । तर, यी शीर्षकहरू ३२.०७, ३२.०८, ३२.०९, ३२.१०, ३२.१२, ३२.१३ वा ३२.१५ का अन्य उत्पादनहरू वा रंगलेप (पेण्ट), इनामेल (शीर्षक ३२.१२) (ऐनाजस्तो कडा बाहिरी पत्र) समेतको उत्पादनमा प्रयोग हुने खालका निर्जलीय माध्यममा प्रक्षिप्त (डिस्पर्सिड), तरल वा लेदो (पेण्ट) रूपमा भएको वर्णक (पिगमेन्ट) का हकमा लागू हुने छैनन् ।
४. शीर्षक ३२.०८ ले शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१३ सम्ममा उल्लेख भएका जुनसुकै उत्पादनयुक्त, द्रावक (सोल्भेन्ट) को तौल घोल (सोल्यूसन) को तौल भन्दा ५० प्रतिशत बढी भएको वाष्पशील प्रांगारिक द्रावकमा बनेको घोल (सोल्यूसन) (कोलोडियन बाहेक) लाई समावेश गर्दछ ।

५. यस भागमा “रंगाउने पदार्थ” भन्ने उक्तिले तेल रंगलेप (आयल पेन्ट) मा एक्सटेन्डर (विस्तारक) को रूपमा प्रयोग हुने खालको, रंगाउने समारंजक (कलरिङ डिस्टेम्पर) को लागि पनि उपयुक्त भएका वा नभएका उत्पादनहरूलाई समावेश गर्दैन ।
६. “टांचामार्ने पन्नी” (स्ट्याम्पिङ्ग फ्वायल) भन्ने शीर्षक ३२.१२ मा भएको उक्तिले पुस्तकको गाता (बुक कभर) हरु वा टोपको पट्टी (ट्याट ब्याण्ड) हरुमा मुद्रण वा टांचा लगाउन प्रयोग गरिने खालको पातलो पाता (शीट) लाई जनाउँछ । यसमा देहाय बमोजिमका वस्तुहरू हुन्छन्:
- (क) सरेस (ग्लु), जिलेटिन वा अन्य योजक द्रव्य (बाइण्डर) द्वारा एकत्रित (एग्लोमेरेटेड) गरिएका धातुको धूलो (बहुमूल्य धातुको धूलो समेत) वा वर्णक (पिगमेन्ट); वा
- (ख) कुनै पनि पदार्थबाट बनेको आधारपत्र (सपोर्टिङ्ग शीट) मा तह मिलाएर राखिएको धातु (बहुमूल्य धातु समेत) वा वर्णक (पिगमेन्ट) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३२.०१	३२०१.१०.००	वनस्पतिमूलक चर्म प्रशोधन सार; दयानिन र तिनका लवणहरू, इथरहरू, इष्टरहरू र अन्य ब्युत्पत्तिहरू । -केन्डासो सार	५	५
	३२०१.२०.००	-वाटेल (रुखको हांगाको मुना) सार -अन्य:	५	५
	३२०१.९०.१०	--र्याम्बियर	६	१०
	३२०१.९०.९०	--अन्य	५	५
३२.०२		संश्लेषित प्रांगारिक छाला प्रशोधन (दयानिङ्ग) सारहरू; अप्रांगारिक छाला प्रशोधन (दयानिङ्ग) सारहरू; प्राकृतिक छाला प्रशोधन (दयानिङ्ग) सार भएको वा नभएको छाला प्रशोधनको तयारी वस्तुहरू; छाला तयार गर्नु पूर्वका इन्जाइमेटिक (सावजनित) तयारी वस्तुहरू ।		
	३२०२.१०.००	-संश्लेषित (कृत्रिम) प्रांगारिक छाला प्रशोधनका सारहरू	५	५
	३२०२.९०.००	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३२.०३	३२०३.००.००	रासायनिक तवरले छुट्टयाइएको वा नछुट्टयाइएको बनस्पति वा जीवजन्तुजन्य रंगाउने पदार्थ (रंगाउने सार समेत तर एनिमल ब्याक (कालो रंग) बाहेक); यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेख गरिएका बनस्पति वा जीवजन्तुजन्य रंगाउने पदार्थमा आधारित तयारी वस्तुहरु ।	७.२५	१५
३२.०४		रासायनिक तवरले छुट्टयाइएको वा नछुट्टयाइएको कृत्रिम (संश्लेषित) प्रांगारिक रंगाउने पदार्थ; यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेख गरिएको संश्लेषित (कृत्रिम) प्रांगारिक रंगाउने पदार्थमा आधारित तयारी वस्तुहरु; रासायनिक तवरले छुट्टयाइएको वा नछुट्टयाइएको फ्लोरिसेन्ट (प्रतिदीप्तिशील) चमकिलोपनको कारक (एजेण्ट) को रूपमा प्रयोग हुने वा लुमिनोफोर (ज्योति उत्पादक) जस्तो सामानको कृत्रिम (संश्लेषित) प्रांगारिक उत्पादनहरु । -यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेखित संश्लेषित (सिन्थेटिक) प्रांगारिक रंगाउने पदार्थ र तिनमा आधारित तयारी वस्तुहरु:		
	३२०४.११.००	--विसर्जक रंजक (डिप्पर्स डाइज) हरू र तिनमा आधारित तयारी वस्तुहरु	५	५
	३२०४.१२.००	--पूर्वघात्विकरण गरिएका वा नगरिएका अम्लीय रंजकहरु (डाइज) र त्यसमा आधारित तयारी वस्तुहरु मोडेन्ट (पीरो, तीतो पोल्ने) रंजकहरु र त्यसमा आधारित तयारी वस्तुहरु	५	५
	३२०४.१३.००	--आधारभूत रंजकहरु (डाइज) र त्यसमा आधारित तयारी वस्तुहरु	५	५
	३२०४.१४.००	--प्रत्यक्ष रंजक (डाइरेक्ट डाइज) र त्यसमा आधारित तयारी वस्तुहरु	५	५
	३२०४.१५.००	--भ्याट रंजकहरु (त्यस स्थितिमा वर्णक (पिगमेन्ट) को रूपमा प्रयोग गर्न हुने समेत) र तिनमा आधारित तयारी वस्तुहरु	५	५
	३२०४.१६.००	--प्रतिक्रियात्मक (रिएक्टीभ) रंजकहरु र तिनमा आधारित तयारी वस्तुहरु	५	५
	३२०४.१७.००	--वर्णकहरु (पिगमेन्ट) र तिनमा आधारित उत्पादनहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	३२०४.१९.००	--अन्य, उप शीर्षक. ३२०४.१९ देखि ३२०४.१९ सम्मका दुई वा दुई भन्दा बढीका रंगाउने पदार्थका मिश्रणहरू समेत	५	५
	३२०४.२०.००	-प्रतिदीप्तिशी (फ्लोरोसेन्ट) चमकिलोपनको कारक (ब्राइटनिङ एजेन्ट) को रूपमा प्रयोग हुने खालका संश्लेषित (कृत्रिम) प्रांगारिक उत्पादनहरू	५	५
	३२०४.९०.००	-अन्य	५	५
३२.०५	३२०५.००.००	लेक (लाक्षक) वर्णक (कलरलेक); यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेखित कलरलेकमा आधारित उत्पादनहरू।	७.२५	१५
३२.०६		अन्य रंगाउने पदार्थ; शीर्षक. ३२.०३, ३२.०४ वा ३२.०५ मा उल्लेख भएको बाहेक यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेखित तयारी बस्तुहरू; रासायनिक तवरले छुट्याइएका वा नछुट्याइएका ज्योति उत्पादक (लुमिनोफोर) को काममा प्रयोग हुने खालको अप्रांगारिक उत्पादनहरू।		
	३२०६.११.००	--सुक्खा पदार्थमा (डाइ म्याटर) मा गणना गरिँदा तौलको हिसावले टिटानियम डाइ अक्साइडको मात्रा ८०% वा बढी भएको।	१५	१५
	३२०६.१९.००	--अन्य	१५	१५
	३२०६.२०.००	-क्रोमियम यौगिकमा आधारित पिगमेन्ट (वर्णक) र उत्पादनहरू	१५	१५
	३२०६.४१.००	-अन्य रंगाउने पदार्थ र अन्य उत्पादनहरू:		
	३२०६.४२.००	--अल्ट्रामेरिन (नील रंग) र त्यसमा आधारित उत्पादनहरू	१५	१५
	३२०६.४२.००	--लिथोपोन र अन्य पिगमेन्ट (वर्णकहरू) र जिंक सल्फाइडमा आधारित उत्पादनहरू	१५	१५
	३२०६.४९.००	--अन्य	१५	१५
	३२०६.५०.००	-ज्योति उत्पादक (लुमिनाफोर) को रूपमा प्रयोग हुने अप्रांगारिक उत्पादनहरू	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३२.०७		माटाका भाँडा, इनामेल (तामचिनी) लगाउने र ग्लास उद्योगमा प्रयोग गरिने खालका तयार गरिएका वर्णकहरू, तयार गरिएका अपारदर्शक बनाउने चिजहरू, तयार गरिएका रंगहरू, काँच बनाउन सकिने इनामेल र टलकहरू, (ग्लेज), एनगोब्स (स्लिप्स), तरल चमकहरू र त्यस्तै उत्पादनहरू ग्लास (काँच) फ्रिट र अन्य काँच (ग्लास) हरू, धूलो, दाना वा पातला टुक्राका (फ्लेक) को रूपमा ।		
	३२०७.१०.००	-तयारी वर्णक (पिगमेन्ट) हरू, तयारी अपारदर्शक बनाउने वस्तुहरू, तयारी रंग र त्यस्तै उत्पादनहरू	७.२५	१५
	३२०७.२०.००	-काँच बनाउन सकिने (भिट्टिफाएबल) इनामेलहरू, टलकहरू (ग्लेज), एनगोव (स्लिप्स) र त्यस्तै उत्पादनहरू	७.२५	१५
	३२०७.३०.००	-तरल चमकहरू (लिक्वीड लस्टर्स) र त्यस्तै उत्पादनहरू	७.२५	१५
	३२०७.४०.००	-ग्लास (काँचको) फ्रिट र अन्य ग्लास (काँचहरू), धूलो, दाना र पातला टुक्राको (फ्लेक) रूपमा	७.२५	१५
३२.०८		अजलीय माध्यममा प्रक्षिप्त (डिस्पर्सिड) वा घुलित (डिजोल्ब्ड) संश्लेषित पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक ढंगबाट परिवर्तित (मोडिफाइड) संश्लेषित पोलिमर-हरूमा आधारित रंगलेप (पेन्ट्स) र रोगन (वार्निश) हरू (इनामेल र प्रलाक्षारस समेत); यस भागको द्रष्टव्य ४ मा परिभाषा गरे अनुसारका घोलहरू (सोल्यूशन) ।		
	३२०८.१०.००	-पोलिष्टरमा आधारित	३०	३०
	३२०८.२०.००	-एक्रेलिक वा भिनाइन पोलिमरहरूमा आधारित	३०	३०
	३२०८.९०.००	-अन्य	३०	३०
३२.०९		जलीय माध्यममा डिस्पर्सिड (प्रक्षिप्त) वा डिजल्ब (घुलित) गरिएको कृत्रिम पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन वार्निश (इनामेल र प्रलाक्षारस (ल्याकर्स) समेत) ।		
	३२०९.१०.००	-एक्रेलिक वा भिनाइन पोलिमरमा आधारित	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३२.१०	३२०९.९०.००	-अन्य	३०	३०
	३२१०.००.००	अन्य रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निश) (इनामेल, प्रलाक्षारस (ल्याकर) र डिष्टेम्पर समेत) र छाया तयारी गर्ने (लेदर फिनिशिंग) काममा प्रयोग हुने खालका तयारी वाटर पिगमेन्ट (जलीय वर्णक) ।	३०	३०
३२.११	३२११.००.००	तयारी शुष्कक (सुकाउने वा ड्रायर) हरु ।	७.२५	१५
३२.१२		रंगलेप (पेन्ट) (इनामेल सहित) को उत्पादनमा प्रयोग हुने खालको, अजलीय माध्यम (नन-अक्वीयस मिडिया) मा प्रक्षिप्त (डिस्पर्सिड), तरल वा लेदो (पेस्ट) को रुपमा रहेको वर्णक (पिगमेन्ट) हरु (धातुको धूलो र पातलो टुक्राहरु (फ्लेक्स) समेत); स्ट्याम्पिङ्ग फवाइल; रङ्ग (डाइज) र खुद्रा बिक्रीको लागि आकार र पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएका अन्य रंगाउने पदार्थहरु ।		
३२.१३	३२१२.१०.००	-स्ट्याम्पिङ्ग फवायल्स	६	१०
	३२१२.९०.००	-अन्य	६	१०
		कलाकारहरुको, विद्यार्थीहरुको र सूचना पाटीमा रंगलेप गर्ने (पेन्टर) का रंगहरु, बदल्ने (आशोधन वा मोडिफाई गर्ने) रंगहरु (टिण्ट), मनोरंजनका रंगहरु र त्यस्तै रंगहरु, गोलीको रुपमा, नलिका (ट्यूब) मा, जारमा, बोतलमा र ठूलो भांडोमा रहेको वा त्यस्तै रुपमा वा पुलिन्दाहरुमा रहेको ।		
३२.१४	३२१३.१०.००	-समूहमा रहेका रंगहरु	७.२५	१०
	३२१३.९०.००	-अन्य	७.२५	१०
		सिसाकार (ग्लेजियर) को पुट्टी, ग्राफ्टिङ्ग पुट्टी, रेजिन सिमेन्ट, कौक (संधिबन्धक) यौगिकहरु र अन्य माष्टिक (खोटो) हरु; चित्रकारको भरौट (फिलिङ्ग) हरु, गृहमुख (फ्यासाड), भित्री भित्तो, भुईँ र तल्लो छत (सिलिङ्ग) र यस्तै ठाउँको लागि सतहको किरण परावर्तन निरोधक उत्पादनहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३२.१५	३२१४.१०.००	-काचनकर्ता (सिशाको काम गर्ने ग्लेजियर) को पोटीन (पुट्टी), रोपण वा कलम बाँध्ने (ग्राफ्टीङ्ग) पोटीन (पुट्टी), रेजिन सिमेण्टहरु, सन्धिवन्धक (कौकिङ्ग) यौगिकहरु (कम्पाउण्डस) र अन्य मास्टिक्स (खोटाहरु); चित्रकार (पेण्टर) को भरौट (फिलिङ्गस)	६	१०
	३२१४.९०.००	-अन्य केन्द्रीभूत वा ठोस रुपमा रहेको वा नरहेको छाप्ने मसी, लेख्ने वा रेखांकन गर्ने मसी र अन्य मसीहरु । -छाप्ने मसी:	६	१०
	३२१५.११.००	--कालो	६	१०
	३२१५.१९.००	--अन्य	६	१०
	३२१५.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-३३
बाष्पशील तेल (इसेन्सियल आइल) र खोटो पदार्थ; सुगन्धित सामग्री,
श्रृंगारका सामग्री र शरीर सफाईका
(ट्वाइलेट) सामानहरु

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक १३.०१ वा १३.०२ का प्राकृतिक तैलीय खोटोहरु (नेचुरल ओलियोरेजिन्स) वा वानस्पतिक सत्वहरु (भेजिटेबुल एक्सट्र्याक्ट्स);
 - (ख) शीर्षक ३४.०१ मा पर्ने सावुन र अन्य उत्पादनहरु; वा
 - (ग) शीर्षक ३८.०५ मा पर्ने गम, काठ वा सल्फेट टर्पेन्टाइन (तारपिनको तेल) वा अन्य उत्पादनहरु ।
२. शीर्षक ३३.०२ मा “सुगन्धयुक्त तत्वहरु” भन्ने उक्तिले शीर्षक ३३.०१ का तत्वहरु (सब्सटान्सेस) लाई, ती तत्वहरुबाट अलग गरिएका (आइसोलेटेड) सुगन्धयुक्त अवयवीहरु (ओडोरिफेरस कन्स्टिच्युएण्ट्स) लाई वा संश्लेषित सुरभित द्रव्य (सिन्थेटिक एरोम्याटिक्स) लाई मात्र जनाउँछ ।
३. शीर्षक ३३.०३ देखि ३३.०७ अन्य कुराहरुको साथसाथै मिश्रण भएका वा नभएका (तरल डिस्टिलेटहरु र बाष्पशील तेलका जलीय घोलहरु बाहेक) ती शीर्षकहरुका वस्तुको रूपमा प्रयोग हुन उपयुक्त खालका र त्यस्तो प्रयोगको लागि खुद्रा विक्रीको निमित्त पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएका उत्पादनहरुको हकमा लागू हुनेछ ।
४. शीर्षक ३३.०७ को “सुगन्धित सामग्री (परफ्यूमरी), श्रृंगार प्रसाधन (कस्मेटिक) वा शरीर सफाईका वस्तुहरु (ट्वाइलेट)” भन्ने उक्ति अन्य कुराहरुको साथसाथै देहायका कुराहरुमा लागू हुन्छ: सुगन्धित थैलाहरु (स्याचेट); सल्काउंदा वास्ना दिने उत्पादनहरु; सुगन्धित कागत र श्रृंगार सामग्रीद्वारा सिंचित गरिएका (इम्प्रिग्नेटेड) वा जडित (कोटेड) कागतहरु; कन्ट्र्याक्टलेन्स वा आंखा सम्बन्धी कृत्रिम भोल (आई सोल्यूसन); कपास वा सुगन्ध र श्रृंगार सामग्री संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) गरिएका ऊनको नरम गद्दा (वाडिङ्ग), जमठ (फेल्ट) र नबुनेका वस्तुहरु, (ननउभन्स); जीवजन्तुका शरीर सफाई (ट्वाइलेट) सम्बन्धी सामग्रीहरु ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक भोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३३.०१		बाष्पशील तेलहरु (टर्पेन भए वा नभएको) ठोस र परिशुद्ध (कंक्रीट र एक्सोल्यूट) हरू समेत; खोटो सम्बन्धी सामग्रीहरु; (रेजिन्वायड्स) निस्सारित तैलीय खोटोहरु, (एक्सट्रयाक्टेड ओलियोरेजिन्स) ठण्डा शोषणद्वारा प्राप्त वा द्रव्य समन्वयबाट प्राप्त बोसोमा (चिल्लो पदार्थमा), स्थिर तेलहरुमा वा मैन वा त्यस्तैबाट बनेको बाष्पशील तेलको केन्द्रीभूतहरु (कन्सेन्ट्रेट्स); बाष्पशील तेलका डिटर्पेनेशन (टर्पेनटाइन हटाउने) क्रियाद्वारा प्राप्त टर्पेनिक सह-उत्पादनहरु (वाइप्रोडक्ट्स); बाष्पशील तेलको जलीय डिस्टिलेट र जलीय घोल । -अमिलो (सिटरस) फलफुलका बाष्पशील तेलहरु:		
	३३०१.१२.००	--सुन्तलाको	६	१०
	३३०१.१३.००	--कागती (लेमन) को	६	१०
	३३०१.१९.००	--अन्य	६	१०
		-अमिलो फलफुल बाहेक अन्य बाष्पशील तेल:		
	३३०१.२४.००	--पिपरमिण्टको (मेन्था पिपरिटा)	६	१०
	३३०१.२५.००	--अन्य मिण्टको	६	१०
	३३०१.२९.००	--अन्य	६	१०
	३३०१.३०.००	-रेजिन्वाइडहरु (खोटो पदार्थहरु)	६	१०
	३३०१.९०.००	-अन्य	६	१०
३३.०२		उद्योगमा कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग गरिने खालका, सुगन्धयुक्त तत्वहरु (ओडोरिफेरस सब्सटान्सेज) का मिश्रणहरु (मिक्सचर्स) र एक वा बढी त्यस्ता तत्वहरुको आधार (बेसिस) भएका मिश्रणहरु (मस्यसारीय (अल्कोहोलिक) घोल (सोल्युसन) हरू समेत); पेय पदार्थहरु (बेभरेजेज) को उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) निमित्त प्रयोग हुने खालका, सुगन्धयुक्त तत्वहरु (ओडोरिफेरस सब्सटान्सेस) मा आधारित अन्य तयारी बस्तुहरु (प्रिपरेसन्स) । -खाद्य वा पेय उद्योगमा प्रयोग हुने खालको		
	३३०२.१०.००		७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	३३०२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
३३.०३	३३०३.००.००	सुगन्धित वा शरीर सफाई सम्बन्धी पानी ।	७.२५	१५
३३.०४		सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरू (औषधी बाहेकको), छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरू; घाम छल्ने वा घामद्वारा (छाला) रंगाउने (सनट्यान) सामानहरू समेत; हात र नङ प्रशाधनहरू (मेनिक्चोर) वा गोडाको उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरू ।		
	३३०४.१०.००	-ओठ सज्जा (लिप मेकअप) का सामानहरू	१५	१५
	३३०४.२०.००	-आँखा सजाउने (आइ मेकअप) का सामानहरू	१५	१५
	३३०४.३०.००	-हात गोडाका नङ उपचार सम्बन्धी प्रशाधनहरू	१५	१५
		-अन्य:		
	३३०४.९१.००	--संपीडित (कम्प्रेस्ड) गरेको वा नगरेको पाउडर	१५	१५
	३३०४.९९.००	--अन्य	१५	१५
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू ।		
	३३०५.१०.००	-स्याम्पूहरू	१५	१५
	३३०५.२०.००	-स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरू	१५	१५
	३३०५.३०.००	-कपाल रंगाउने प्रलाक्षारस	१५	१५
	३३०५.९०.००	-अन्य	१५	१५
३३.०६		मुख सम्बन्धी (ओरल) वा दाँत सम्बन्धी (डेण्टल) स्वास्थ्य (हाइजिन) निमित्तका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स), दन्त स्थिरक लेदो र चूर्ण (डेञ्चर फिक्सेटिभ पेष्टस र पाउडर्स) समेत; अलग अलग (इन्डिभिजुअल) खुद्रा बिक्रीको प्याकेजमा भएको दाँतहरूको चेप (बीचको भाग) सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (यार्न) (डेण्टल फ्लौस वा दाँत वा दाँतको चेप सफा गर्न बनाइएको मुलायम खालको धागो) ।		
	३३०६.१०.००	-दन्त मञ्जनहरू (डेण्टफ्रीसेस)	९.५	१५
	३३०६.२०.००	-दाँतहरूको चेप सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (डेण्टल फ्लौस)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३३.०७	३३०६.९०.००	-अन्य दाही बनाउने (प्रिशोभ, शोभिङ्ग र आफ्टरशोभ) सामानहरु, गन्ध हटाउने, नुहाउने सामानहरु, रौं खुइल्याउने सामानहरु र अन्यत्र नपरेका, अन्य सुगन्धित श्रृंगारिक वा सर सफाइका सामानहरु; विसंक्रामक तत्वहरु भएको वा नभएको, सुगन्धित भएको वा नभएको कोठा गन्धहारक (डिओडोराइजर) सामानहरु ।	७.२५	१५
	३३०७.१०.००	-दाही बनाउने (प्रिशोभ, शोभिङ्ग र आफ्टरशोभ) सामानहरु	१५	१५
	३३०७.२०.००	-व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने सामानहरु	१०	१०
	३३०७.३०.००	-सुगन्धित नुहाउने लवण र स्नानका सामानहरु -कोठा सुगन्धित पार्ने वा कोठाको दुर्गन्ध हटाउने सामग्रीहरु धार्मिक काममा प्रयोग हुने सुगन्धित सामानहरु समेत:	१५	१५
	३३०७.४१.००	--“अगरबत्ती” र अन्य बालेपछि सुगन्धित हुने सामानहरु	७.२५	१०
	३३०७.४९.००	--अन्य	१०	१०
	३३०७.९०.००	-अन्य	१०	१०

भाग-३४

साबुन, बाह्य भागमा असर पार्ने प्रांगारिक (सर्फेस एक्टिभ एजेण्ट), धुने काममा प्रयोग हुने वस्तुहरु, चिल्लो पार्ने साधनहरु, कृत्रिम मैनु, तयारी मैनुहरु, चम्काउने वा माभने साधनहरु, मैनुबत्ती र यस्तै वस्तुहरु, नमूना बनाउने लेदो (मोडलिंग पेष्ट), “दांत बनाउने मैनुहरु” (डेन्टल वैक्सेस) र प्लाष्टरमा आधारित दांत सम्बन्धी तयारी सामानहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) मोल्ड रिलीज सामग्रीको रूपमा प्रयोग हुने खालका जीवजन्तुजन्य वा वानस्पतिक बोसो वा तेलका खाद्य सामग्रीहरु वा मिश्रणहरु (शीर्षक १५.१७);
 - (ख) रासायनिक तवरले परिभाषित छुट्टै यौगिकहरु; वा
 - (ग) शेम्पू (कपाल धुने तरल साबुन), दन्तमन्जनहरु (डेन्टिफ्रिसेस), दाढी बनाउने क्रिम र फोम, वा स्नानका तयारी सामग्रीहरु, साबुन वा अन्य बाह्य भागमा असर गर्ने (सर्फेस-एक्टिभ एजेण्ट) कारकतत्व समावेश भएका (शीर्षक ३३.०५, ३३.०६ वा ३३.०७)।
२. शीर्षक ३४.०१ का प्रयोजनको लागि साबुन भन्नाले पानीमा घोल्न सकिने साबुनलाई मात्र लिइन्छ। शीर्षक ३४.०१ मा पर्ने साबुन र अन्य उत्पादनहरुमा अन्य थपिएको पदार्थ पनि हुन सक्छन्, (जस्तै विसंक्रामक पदार्थहरु, अपघर्षी (खुर्कन वा खुइल्याउने) धूलोहरु, भरौटहरु (फिलर्स) वा औषधिहरु)। अपघर्षी (खुर्कने वा खुइल्याउने) धूलोहरु भएका उत्पादनहरु छड, केक वा आकार भएका टुक्रा वा अन्य आकार वा रूप भएका छन् भने मात्र शीर्षक ३४.०१ मा पर्दछन्। अन्य रूपमा भए तिनीहरुलाई शीर्षक ३४.०५ मा “माभने धूलोहरु र त्यस्तै साधनहरु” अन्तर्गत वर्गीकरण गरिन्छ।
३. शीर्षक ३४.०२ को प्रयोजनको लागि “बाह्य भागमा असर पार्ने प्रांगारिक कारक” (अर्गानिक सर्फेस एक्टिभ एजेण्ट) भन्नाले २० डिग्री सेल्सियसमा ०.५ प्रतिशत कन्सेन्ट्रेशनको पानीसंग मिलाउंदा र त्यही तापमानमा एक घण्टासम्म स्थिर (स्टैण्ड) राख्दा देहाय बमोजिमको उत्पादनलाई जनाउंछ:
 - (क) अधुलनशील पदार्थहरु नछुट्टिई पारदर्शक वा पारभासक (स्पष्ट) तरल (द्रव) वा स्थायी (स्टेबल) इमल्सन दिने; र
 - (ख) पानीको सतही उर्द्ध्वग (सर्फेस टेन्सस) ४.५×10^{-3} एन/एम (४५ डाइन/से.मि.) वा त्यो भन्दा कममा झर्ने।
४. शीर्षक ३४.०३ को “पेट्रोलियम तेलहरु र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल” भन्ने शब्दले भाग २७ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित उत्पादनहरुलाई जनाउंछ।

५. तल ब्यवस्था गरेको निषेध (एक्सक्लूजन) हरुको अधीनमा रही शीर्षक ३४.०४ मा उल्लेख भएको “कृत्रिम मैन र तयारी मैन” भन्नाले देहाय बमोजिमकोलाई मात्र जनाउने छः

- (क) पानीमा घोलिन सक्ने वा नसक्ने, मैनको गुण भएको रासायनिक तवरबाट उत्पादित प्रांगारिक उत्पादनहरु;
- (ख) विभिन्न प्रकारका मैनहरुको मिश्रणबाट बनेका उत्पादनहरु;
- (ग) एक वा एक भन्दा बढी मैनको आधारमा बोसो, चोप, खनिज तत्व वा अन्य पदार्थहरु भएको मैनको गुण भएका उत्पादनहरु ।

यो शीर्षक निम्न कुरामा लागू हुने छैनः

- (क) मैनको गुण भएकै भएतापनि शीर्षक १५.१६, ३४.०२ वा ३८.२३ का उत्पादनहरु;
- (ख) शीर्षक १५.२१ का, प्रशोधित भएका वा नभएका रंगीन वा रंगहीन अमिश्रित जीवजन्तुजन्य मैनहरु वा अमिश्रित वानस्पतिक मैनहरु;
- (ग) रंगाइएको मात्र वा नरंगाएको अन्तरमिश्रण गरेको वा नगरेको शीर्षक २७.१२ को खनिज मैन वा यस्तै उत्पादनहरु; वा
- (घ) तरल माध्यममा मिश्रण गरिएको, परिक्षिप्त (डिस्पर्स) गरिएको वा घुलाइएको (डिजोल्भ्ड) मैनहरु (शीर्षक ३४.०५, ३८.०९ आदि) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३४.०१		सावुन; सावुन भएका वा नभएका छड वा डण्डी (वार) टिकिया (केक), साँचोमा ढालेर (मोल्डेड) बनेका रुप वा आकृतिका, बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स) सावुन भए वा नभएका तरल लक्विड) वा लेदो (क्रीम) रुपमा भएको र खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत गरिएका (पुट अप फर रिटेल सेल) नुहाउन (वासिड द स्कीन) निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचन (प्रिपरेसन्स) हरु; सावुन (सोप) वा अपमार्जक (डिटर्जेण्ट) द्रव्य संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), विलेपित (कोटेड) वा आवृत्त (कभर्ड) भएका कागत, गद्दा (वाडिङ्ग), जमोठ (फेल्ट) र वयनेतर वस्तु (नन्वुभेन्स) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३४.०२	३४०१.११.००	-छड, केक, ढालिएका टुक्राहरु वा आकारको रुपमा भएको सावुन र बाह्य भागमा असर गर्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादनहरु, र सावुन वा धुने (डिटरजेन्ट) पदार्थले संसिक्त, लेपित र आक्षदित कागत, गद्दा, जमोठ र ननउभेनहरु: --ट्वाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि (औषधि मूलक उत्पादन समेत)	२०	२०
	३४०१.१९.००	--अन्य	२०	२०
	३४०१.२०.००	-अन्य रुपका सावुन	२०	२०
	३४०१.३०.००	-छाला सफा गर्ने (नुहाउने) कार्य निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने, तरल (लिक्विड) वा लेदो (क्रीम) रुपमा भएका खुद्रा विक्रीको लागि प्रस्तुत भएका प्रांगारिक उत्पादन (प्रोडक्ट्स) तथा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स)	२०	२०
		प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट) (सावुन बाहेक); बाह्य भागमा असर पार्ने तयारी वस्तुहरु, धुने (वासिङ्ग) उत्पादनहरु (धुने सहायक सामान समेत) र शीर्षक ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक सावुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) सामानहरु । -खुद्रा विक्रीको रुपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट):		
	३४०२.११.००	--एनियोनिक	२०	२०
	३४०२.१२.००	--क्याटियोनिक	२०	२०
	३४०२.१३.००	--नन-आयोनिक	२०	२०
	३४०२.१९.००	--अन्य	२०	२०
	३४०२.२०.००	-खुद्रा विक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरु -अन्य:	२०	२०
	३४०२.९०.१०	--लिनियर अल्किल वेन्जीन सल्फोनिक एसिड, (लाब्ला वा एसिड स्लरी)	१०	१०
	३४०२.९०.९०	--अन्य	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३४.०३		चिल्लो पार्ने तयारी वस्तुहरू (लुब्रिकेन्टमा आधारित कटिङ्ग-आएलका वस्तुहरू, बोल्ट र नट खुकुलो पार्ने सामान, खिया लाग्न नदिने (एण्टीरस्ट) वा संक्षरण निरोधन (एण्टीकोरोजन) का वस्तुहरू र मोल्ड रिलीजका वस्तुहरू) र बस्त्रहरूमा, छालाहरूमा, भुवादार छालामा र अन्य पदार्थहरूमा तेल वा चिल्लो (ग्रीज) को उपचारमा प्रयोग गरिने खालका तयारी वस्तुहरू, तर तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल आधारभूत अवयवको रूपमा रहेको तयारी वस्तुहरू बाहेक । -विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल वा पेट्रोलियम तेल भएका:		
	३४०३.११.००	--कपडा पदार्थ, छाला, भुवादार छाला र अन्य पदार्थको उपचार निमित्तका तयारी सामानहरू	६	१०
	३४०३.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	३४०३.९१.००	--कपडा पदार्थ, छाला, भुवादार छाला र अन्य पदार्थको उपचार निमित्तका तयारी सामानहरू	७.२५	१५
	३४०३.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
३४.०४		कृत्रिम मैन र तयारी मैन ।		
	३४०४.२०.००	-पोलि (औक्सइथाइलिन) (पोलिइ-थाइलिन ग्लाइकोल) को	६	१०
	३४०४.९०.००	-अन्य	६	१०
३४.०५		पाउपोस, फर्निचर, भुईँ, कउचहरू, कांच र धातुहरूको लागि पालिस (चमक) र क्रीम, रगडेर माभने वा उजिल्याउने कामका पेस्ट (लेदो) र पाउडर (धूलो) र त्यस्तै तयारी सामानहरू, यस्ता उत्पादनहरूबाट संसेचित (इम्प्रिगनेटेड), लेपित (कोटेड) वा ढाकिएका (कागज, वेडिङ्ग, फेल्ड, नन-उभेन (नबुनेका कपडा), सेल्यूलर (कोशेमय) प्लाष्टिक वा सेल्यूलरको रूपमा भए वा नभएको, शीर्षक ३४.०४ मा पर्ने तयारी मैनहरू बाहेक ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	३४०५.१०.००	-पाउपोश वा छालाका निमित्तको पालिश (चमकहरू), क्रीम (मलमहरू) र त्यस्तै सामानहरू	१५	१५
	३४०५.२०.००	-काठका फर्निचर, भुईँ वा अन्य काठका सामानहरूको संभार कार्यको निमित्तको चमक, (पालिस) मलम (क्रीम) र त्यस्तै तयारी वस्तुहरू	१५	१५
	३४०५.३०.००	-धातुका चमक बाहेक कउचहरूका निमित्तको चमक (पालिस) र त्यस्तै उत्पादनहरू	१५	१५
	३४०५.४०.००	-सफा गर्ने (माभने) पेष्ट र पाउडरहरू र अन्य सफा गर्ने (माभने) तयारी वस्तुहरू	१५	१५
	३४०५.९०.००	-अन्य	१५	१५
३४.०६	३४०६.००.००	मैन बत्ति, मसिनु मैनवत्ति र यस्तै सामान ।	७.२५	१५
३४.०७	३४०७.००.००	नमूना बनाउने लेदो (मोडेलिङ पेष्ट), केटाकेटीको मनोरन्जनको लागि राखिएको समेत; दाँत सम्बन्धी मैन (डेन्टल वैक्स)को रूपमा वा "डेण्टल इम्प्रेसन कम्पाउण्ड" को रूपमा चिह्निने, समूह (सेट) मा, खुद्रा बिक्रीको लागि पुलिन्डामा, प्लेटमा वा घोडाको टाप (हर्स सू) को आकारमा, स्टिकको वा त्यस्तो रूपमा राखिएका तयारी सामानहरू; प्लाष्टरमा आधारित दन्त्य-चिकित्साको लागि प्रयोग हुने अन्य तयारी वस्तुहरू (भक्षित जिप्सम वा क्याल्सियम सल्फेट) ।	७.२५	१५

भाग-३५
अल्बुमिनसदृश (अल्बुमिनोआइडल) पदार्थहरु; परिवर्तित श्वेतसार
(मोडिफाइड स्टार्च); सरस; सावहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) मर्चा (शीर्षक २१.०२);
 - (ख) रक्तांश (ब्लड फ्रयाक्सन) (उपचारात्मक र प्रतिकारात्मक प्रयोगको लागि तयार नभएको रगत एल्बुमिन बाहेक), औषधिहरु र भाग ३० का अन्य उत्पादनहरु;
 - (ग) पूर्व चर्म-प्रशोधनका लागि तयार गरिएका सावहरु (एनजाइम) (शीर्षक ३२.०२);
 - (घ) भाग ३४ का श्रावीय सिक्त गर्ने (सोकिङ्ग) वा धुने (वाशिङ्ग) का तयारी वस्तुहरु वा अन्य उत्पादनहरु;
 - (ङ) कडा गरिएको प्रोटीन (शीर्षक ३९.१३); वा
 - (च) छापाखाना उद्योगको सरस (जिलाटिन) उत्पादनहरु (भाग ४९) ।
२. शीर्षक ३५.०५ को प्रयोजनको लागि “डेक्स्ट्रीन” भन्ने उक्तिले १० प्रतिशतमा नबढाई सुख्खा पदार्थमा डेक्स्ट्रोस नामले अभिव्यक्त शर्कराको अपचयित (रिड्यूसिङ्ग) मात्रामा भएको श्वेतसार (स्टार्च) को डिग्रेडेशन (प्राङ्गारिक हाइड्रो कार्वन जस्तो पदार्थ विश्लेषण गरी तयार गरेको) भन्ने जनाउंछ ।

उत्पादन अपचयन गराउने शर्करा १० प्रतिशत भन्दा बढी भएका उत्पादनहरु शीर्षक १७.०२ मा पर्दछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३५.०१	३५०१.१०.००	केसिन (छेना), केसिनेटहरु र अन्य केसिन ब्युत्पत्तिहरु; केसिन गुंदाहरु । -केसिन (छेना)	६	१०
	३५०१.९०.००	-अन्य	६	१०
३५.०२		अल्बुमिनहरु [सुख्खा पदार्थमा गणना गरिंदा तौलको हिसावले ८० प्रतिशत भन्दा बढी ह्वे प्रोटीन भएको दुई वा सो भन्दा बढी ह्वे प्रोटीनहरुका सारहरु (कन्सेन्ट्रेटस) समेत] अल्बुमिनेटहरु र अन्य अल्बुमिनेट ब्युत्पत्तिहरु । -अण्डाको अल्बुमिन (पानीमा विलयनशील प्रोटीन):		
	३५०२.११.००	--सुकाएको	६	१०
	३५०२.१९.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३५.०३	३५०२.२०.००	-दूधको अल्बुमिन (पानीमा विलयनशील प्रोटीन), दुई वा सो भन्दा बढी ह्वे प्रोटीनहरूका सान्द्रहरू (कन्सेन्ट्रेट्स) समेत	६	१०
	३५०२.९०.००	-अन्य	६	१०
३५.०४	३५०३.००.००	जिलेटिन (चारपाटे जिलेटिन (वर्गाकार जिलेटिन लगायत) का रंगीन वा रंगहीन वा सतह मिलाइएको वा नमिलाइएको पाताहरू, समेत) र जिलेटिन ब्यूत्पतिहरू; आइजेनग्लास (एक किसिमको पारदर्शक जिलेटिन); अन्य जीवजन्तु-जन्य सरेस (ग्लू), शीर्षक ३५.०१ को केसिन ग्लू (छेना-सरेस) बाहेक ।	६	१०
	३५०४.००.००	पेप्टोन र त्यसका ब्यूत्पतिहरू; अन्य प्रोटीन पदार्थहरू र तिनका ब्यूत्पतिहरू, अन्यत्र नपरेको; छालाको धूलो (हाइड पाउडर), क्रोम (क्रोमियम कम्पाउण्डले उपचार) गरेको वा नगरेको ।	६	१०
३५.०५	३५०५.१०.००	डेक्स्ट्रीन र अन्य परिवर्तित श्वेतसारहरू (जस्तै, प्रिजिलेटि - नाइज्ड वा इष्टेरिफाइड श्वेतसारहरू); श्वेतसारमा वा डेक्स्ट्रीनमा वा परिवर्तित श्वेतसारमा आधारित सरेसहरू (ग्लू) ।	६	१०
	३५०५.२०.००	-सरेसहरू (ग्लू)	६	१०
३५.०६	३५०६.१०.००	अन्यत्र समावेश नगरिएका तयारी सरेसहरू र अन्य तयारी टासिने (एड्हेसिभ) पदार्थहरू; १ के.जि. भन्दा कम वजन भएका खुद्रा बिक्रीका लागि तयार गरिएका सरेस (ग्लू) र टासिने पदार्थ (एड्हेसिभ) को रूपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त उत्पादनहरू ।	६	१०
	३५०६.११.००	-१ के.जी. भन्दा कम खुद्रा वजन (नेट तौल) भएका, खुद्रा बिक्रीका लागि तयार गरिएका, सरेस टासिने पदार्थको रूपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त, अन्यत्र नपरेका उत्पादनहरू	६	१०
	३५०६.११.००	--शीर्षक ३५.०१ देखि ३५.१३ सम्मका पोलिमरहरूमा वा रबरमा आधारित आसजक (टांस्ने वस्तु) (एड्हेसिभ्स)	६	१०
	३५०६.११.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक भोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३५.०७	३५०७.१०.००	सावहरु; अन्यत्र नपरेका तयारी सावहरु । -रिनेट र त्यसको सार	५	५
	३५०७.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-३६
विष्फोटक पदार्थहरू; आतसबाजीका उत्पादनहरू; सलाईहरू; स्वतः
ज्वलनशील (पाइरोफोरिक) मिश्रणहरू; केही ज्वलनशील
(कम्बस्टिबल) तयारी वस्तुहरू

द्रष्टव्यः

१. यस भागले तल द्रष्टव्य २(क) वा २(ख) मा वर्णन गरिएका बाहेक छुट्टै रासायनिक तवरले परिभाषित यौगिकहरूलाई समावेश गर्दैन ।
२. शीर्षक ३६.०६ को “ज्वलनशील पदार्थका सामग्रीहरू” भन्ने उक्ति निम्नानुसारमा मात्र लागू हुने गरी लिइन्छः
 - (क) विभिन्न रूपमा (जस्तै-गोटी, छडी र त्यस्तै रूपमा) इन्धनको प्रयोगका लागि राखिएका मेटलडिहाइड, हेक्जामिथाईलिनटेट्रामाइन र त्यस्तै पदार्थहरू; अल्कोहलीय आधारका इन्धनहरू र त्यस्तै तयार गरिएका इन्धनहरू, ठोस वा अर्द्ध ठोस रूपमा;
 - (ख) सिगरेट वा यस्तै वस्तु सल्काउने (लाइटरहरू) मा भर्ने गरी प्रयोग हुने खालका तरल वा तरलीकृत ग्यास इन्धनहरू, ३०० घन से.मी. भन्दा बढी क्षमता नभएका आधान पात्रहरू (कन्टेनर) मा राखिएको; र
 - (ग) खोटो दीपीका (रेजिन टर्च), आगो सल्काउने साधनहरू (फायर लाइटर्स) र त्यस्तै सामानहरू ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३६.०१	३६०१.००.००	विष्फोटक वा प्रेरक धूलोहरू ।	९.५	२०
३६.०२	३६०२.००.००	तयार गरिएका विष्फोटक पदार्थहरू, विष्फोटक धूलोहरू बाहेक ।	९.५	२०
३६.०३	३६०३.००.००	सुरक्षा (सेफ्टी) फ्यूजहरू; विष्फोटक (पड्काउने) फ्यूजहरू; आघात शिरहरू वा विष्फोटक शिरहरू (क्याप); सल्काउने साधनहरू; विद्युतीय विष्फोट प्रेरकहरू ।	९.५	२०
३६.०४		फायर वर्क (आतसबाजी), सिग्नलिंग फ्लेयर्स (शीर्षक दिने प्रदीप्तिकाहरू), वर्षाग्निवाण (रेन रोकेट), हुस्सुमा प्रयोग हुने संकेतिका (सिग्नल) हरू र अन्य आतसबाजी (पाइरोटेक्निक) का सामग्रीहरू ।		
	३६०४.१०.००	-आतसबाजी (फायरवर्क)	९.५	२०
	३६०४.९०.००	-अन्य	९.५	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३६.०५	३६०५.००.००	सलाईहरु, शीर्षक ३६.०४ का आतसवाजीका सामानहरु बाहेक ।	३०	३०
३६.०६		लौह-सेरियम (फेरो-सेरियम) र सबै रुपमा अन्य पाइरोफोरिक (स्वतः ज्वलनशील) मिश्रणहरु; यस भागको द्रष्टव्य २ मा उल्लिखित ज्वलनशील (कम्बस्टिबल) पदार्थका सामग्रीहरु ।		
	३६०६.१०.००	-३०० घन से.मी. भन्दा बढी क्षमता नभएको आधान पात्र (कन्टेनर) मा भएको चुरोट सल्काउने (सिगरेट लाइटर) वा यस्तै सल्काउने (लाइटर) हरूमा भने वा पुनः भने तरल वा तरलीकृत ग्याँस इनधन	९.५	२०
	३६०६.९०.००	-अन्य	९.५	२०

भाग-३७
फोटोग्राफी र चलचित्र उत्पादन सम्बन्धी सामानहरु

दृष्टव्यः

१. बेकामका (वेष्ट) टुक्राटाक्रीहरु यस भाग अन्तर्गत पर्दैनन् ।
२. यस भागमा “छायाचित्रण” (फोटोग्राफिक) भन्ने शब्दले प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष ढंगले, प्रकाश क्रियाद्वारा वा अन्य प्रकारका विकीरणद्वारा प्रकाशग्राही (फोटोसेन्सीटीभ) सतह (सर्फेस) मा दृश्य (भिजिबुल) आकृति (इमेजेज) निर्माण हुने प्रक्रिया (प्रोसेस) लाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
३७.०१		कागज, पेपरबोर्ड वा कपडा (बुनिएको) पदार्थहरु बाहेक जुनसुकै पदार्थ (म्याटेरियल) को समतल (चेप्टो वा फ्लयाट), प्रकाशग्राही (सेन्सिटाइज्ड) र नखोलिएको (अनुद्भासित वा अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्लेट (पट्टिका वा चित्रपृष्ठ) र फिल्महरु; चेप्टो, प्रकाशग्राही, नखोलेको, प्याकमा भएको वा नभएको अविलम्ब छापिने फिल्म (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट फिल्म) ।		
	३७०१.१०.००	-एक्स-रे को लागि	५	५
	३७०१.२०.००	-अविलम्ब (तत्काल) छापिने (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट) फिल्म	६	१०
	३७०१.३०.००	-जुनसुकै किनारा २५५ एम.एम. भन्दा बढी भएको अन्य पाताहरु (प्लेट) र फिल्म	६	१०
		-अन्य:		
	३७०१.९९.००	--रंगीन (छायाचित्रण) फोटोग्राफिकको लागि (पोलिक्रोम)	६	१०
	--अन्य	६	१०	
३७.०२		कागज, कागज बोर्ड वा कपडा पदार्थ, (टेक्सटाइल) बाहेक अन्य जुनसुकै पदार्थको, प्रकाशग्राही, नखोलिएको छायाचित्रण (फोटोग्राफी) सम्बन्धी रोलमा भएको फिल्म; रोलमा भएको प्रकाशग्राही र नखोलेको तत्काल खिचिने (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट) फिल्म ।		
	३७०२.१०.००	-एक्स-रे को लागि	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-१०५ एम एम भन्दा बढी चौडाई नभएका, छिद्रण (परफोरेशन्स) हरु रहित, अन्य फिल्म:		
	३७०२.३१.००	--रंगीन फोटोग्राफिका लागि (पोलिक्रोम)	७.२५	१०
	३७०२.३२.००	--अन्य, सिल्भर हलाइड इमल्सनयुक्त	७.२५	१०
	३७०२.३९.००	--अन्य	७.२५	१०
		-१०५ एम एम भन्दा बढी चौडाई भएका, छिद्रणहरु रहित, अन्य फिल्म:		
	३७०२.४१.००	--६१० एम.एम. भन्दा बढी चौडाई र २०० मी. भन्दा बढी लम्वाई भएको रंगीन फोटोग्राफीको (पोलिक्रोम) लागि	७.२५	१०
	३७०२.४२.००	--६१० एम.एम. भन्दा बढी चौडाई र २०० मी. भन्दा बढी लम्वाई भएको, रंगीन फोटोग्राफीको लागि बाहेक	७.२५	१०
	३७०२.४३.००	--६१० एम.एम. भन्दा बढी चौडाई र २०० मी. भन्दा कम लम्वाईको	६	१०
	३७०२.४४.००	--१०५ एम.एम. भन्दा बढी तर ६१० एम.एम. भन्दा कम चौडाई भएका	७.२५	१०
		-रंगीन फोटोग्राफीको लागि अन्य फिल्म (पोलिक्रोम):		
	३७०२.५२.००	--१६ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई नभएको	७.२५	१०
	३७०२.५३.००	--१६ एम.एम. भन्दा बढी तर ३५ एम. एम. भन्दा कम चौडाई को ३० मी. भन्दा कम लम्वाईको, स्लाइडको लागि	७.२५	१०
	३७०२.५४.००	--१६ एम. एम. भन्दा बढी तर ३५ एम. एम. भन्दा कम चौडाई को ३० मी. भन्दा कम लम्वाईको, स्लाइडको लागि बाहेक	७.२५	१०
	३७०२.५५.००	--१६ एम. एम. भन्दा बढी तर ३५ एम. एम. भन्दा कम चौडाई र ३० मी. भन्दा बढी लम्वाईको	७.२५	१०
	३७०२.५६.००	--३५ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई भएको	७.२५	१०
		-अन्य:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३७.०३	३७०२.९६.००	--३५ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई नभएको र ३० मी. भन्दा बढी लम्वाई नभएको	७.२५	१०
	३७०२.९७.००	--३५ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई नभएको र ३० मी. भन्दा बढी लम्वाई भएको	७.२५	१०
	३७०२.९८.००	--३५ एम.एम. भन्दा बढी चौडाई भएको	७.२५	१०
		प्रकाशग्राही, नखोलिएको (अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण सम्बन्धी कागज, कागज बोर्ड र कपडा (टेक्सटाइल) पदार्थ ।		
	३७०३.१०.००	-६१० एम. एम. भन्दा बढी चौडाई का, रोलमा भएको	७.२५	१०
	३७०३.२०.००	-अन्य, रंगीन फोटोग्राफीको लागि (पोलिक्रोम)	७.२५	१०
३७.०४	३७०३.९०.००	-अन्य	७.२५	१०
	३७०४.००.००	फोटोग्राफिक (छायाचित्रणका) पाताहरू, फिल्म, कागज, कागज बोर्ड र कपडाहरू, खिचिएको तर अविकसित ।	५	५
३७.०५	३७०५.००.००	सिनेमाटोग्राफिक फिल्म (सिनेमा सम्बन्धी फिल्म) बाहेक फोटोग्राफिक (छायाचित्रणका) पाताहरू (प्लेटहरू) र फिल्म, खिचिएको र विकसित गरिएको ।	५	५
३७.०६		सिनेमा सम्बन्धी फिल्म, खोलिएको र विकास गरिएको, ध्वनिमार्ग समाविष्ट भएको (इनकोरपोरेटिड) वा नभएको वा ध्वनिमार्ग मात्र भएको ।		
	३७०६.१०.००	-३५ एम.एम. वा बढी चौडाई को	प्रति मि. रु.५१-	प्रति मि. रु.५१-
	३७०६.९०.००	-अन्य	प्रति मि. रु.५१-	प्रति मि. रु.५१-

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३७.०७		छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्रयोगको निमित्तका रासायनिक तयारी वस्तुहरु रोगन (बार्निंग), सर्रेस (ग्लू), लिस्सो पदार्थ (एडहेसिभ) र यस्तै तयारी वस्तु बाहेक); प्रयोगको लागि तयारी वस्तुको रुपमा खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका वा परिमित अंश (मेजर्ड पोर्सन) को रुपमा राखिएका छायाचित्रणको प्रयोगको अभिश्चित उत्पादनहरु ।		
	३७०७.१०.००	-प्रतिसंवेदनशील (सेन्सिटाइजिड) इमल्सन (पयस्य) हरु	५	५
	३७०७.९०.००	-अन्य	५	५

द्रष्टव्यः

- (क) खोलिएको (एक्सपोज्ड) र विकसित सिनेमा फिल्मको अस्थायी पैठारीको लागि निम्न प्रक्रिया तथा नियमहरु लागू गरिनेछन्:
१. पैठारीकर्ताले शीर्षक ३७.०६ को महसुल दर अनुसार हिसाव गरिएको रकम धरौटी राख्नु पर्नेछ ।
 २. यदि फिल्म जाँचक समितिबाट फिल्मलाई प्रदर्शनको लागि अनुमति दिइएन भने र फिल्मलाई फिर्ता पठाउनु पर्ने भएमा धरौटी रहेको मध्ये १० प्रतिशत कटाई बाँकी फिर्ता दिइनेछ । यदि फिल्म जाँचक समितिले उक्त फिल्मलाई प्रदर्शन गर्न अनुमति दियो भने सम्पूर्ण रकम सदरस्याहा गरिनेछ ।
 ३. यदि सिनेमा हलको धनी वा आयातकर्ताले फिल्म अस्वीकार भएको सूचना धरौटी जम्मा भएको तीन दिनभित्र नदिएमा धरौटी सदरस्याहा हुनेछ । त्यस्तो फिल्म सिनेमा हलमा नदेखाइने भएतापनि महसुल फिर्ता दिइनेछैन ।
- (ख) चलचित्र उद्योगले पैठारी गर्ने सिनेमा बनाउन नखिचिएको (अनएक्सपोज्ड) फिल्मको पैठारीमा शीर्षक ३७.०२ का सम्बन्धित उपशीर्षकमा लाग्ने महसुल नलिई प्रति मिटर रु.-११५ मात्र लिइनेछ ।

भाग-३८
विविध रासायनिक उत्पादनहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) निम्न लेखिएका बाहेक रासायनिक तवरले छुट्टै रूपमा परिभाषित तत्व वा यौगिकहरु:
- (१) कृत्रिम ग्रेफाइट (शीर्षक ३८.०१);
- (२) कीटनाशक, कृतकान्तक (रोडेन्टिसाइड), च्याउनाशक, भारपातनाशक, अंकुणरोधी (एण्टीस्प्राउटिड) उत्पादनहरु, वनस्पति वृद्धिनियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), विसंक्रामकहरु र त्यस्तै उत्पादनहरु, शीर्षक ३८.०८ मा उल्लेख भए बमोजिम राखिएका;
- (३) अग्निशामक (फायरएक्स्टिङ्ग्वीशर) को इन्धन (चार्ज) को रूपमा राखिएको वा अग्निशामक हातगोला (ग्रिनेड) को इन्धन (चार्ज) को रूपमा राखिएका उत्पादनहरु (शीर्षक ३८.१३);
- (४) तल द्रष्टव्य २ मा उल्लेख भएका प्रमाणित सन्दर्भ सामग्रीहरु (रेफरेन्स म्याटेरियल्स);
- (५) तल द्रष्टव्य ३(क) वा ३(ग) मा उल्लिखित उत्पादनहरु ।
- (ख) मानवीय भोजन सामग्रीको रूपमा प्रयोग हुने खालका खाद्य पदार्थहरु वा पौष्टिक महत्वका अन्य वस्तुहरुका साथ रासायनिक द्रव्यको मिश्रण (सामान्यतः शीर्षक २१.०६);
- (ग) धातुहरु (मेटल्स), घातक विष (आर्सेनिक) वा तिनका मिश्रणहरु भएका भाग २६ (शीर्षक २६.२०) को द्रष्टव्य ३(क) वा ३(ख) का आवश्यकता वा अपेक्षा (रिक्वायरमेण्ट्स) पूरा गर्ने धातुमल, क्षार र अवशेषहरु (स्ल्याग, ऐस एण्ड रेसिड्यूज) (फोहोर नालीको हिलो बाहेक फोहोर मैलाको हिलो समेत);
- (घ) औषधिहरु (शीर्षक ३०.०३ वा ३०.०४); वा
- (ङ) अपधातुहरु (बेस मेटल्स)को निस्सारण (एक्सट्राक्सन) मा प्रयोगहुने खालका वा अपधातुहरु (बेसमेटल्स) का रासायनिक यौगिक (केमिकल कम्पाउण्ड्स) को उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) को लागि प्रयोग हुने खालका प्रयुक्त उत्प्रेरकहरु (क्याटालिस्ट्स) (शीर्षक २६.२०), बहुमूल्य धातुको पुनर्प्राप्ति (रिकभरी) का लागि मुख्य रूपमा प्रयोग हुने खालका प्रयुक्त उत्प्रेरकहरु (स्पेन्ट क्याटालिस्ट्स) (शीर्षक ७१.१२) वा; उदाहरणको लागि, मिहीन रूपले छुट्टिने चूर्ण (फाइनली डिभाइडेड पाउडर) वा बुनिएको जाली (बुभेन गज) को रूपमा भएका धातुहरु वा मिश्रधातु भएका उत्प्रेरकहरु (क्याटालिस्ट्स) १४ वा १५) ।

२. (अ) शीर्षक ३८.२२ को प्रयोजनको लागि “प्रमाणित सन्दर्भ सामाग्रीहरू” (सर्टिफाइड रेफरेन्स म्याटेरियल्स) को अर्थ त्यस्ता सन्दर्भ सामाग्रीहरू जसको साथमा यस्तो प्रमाणपत्र हुन्छ, जसले प्रमाणीत लक्षणहरू (सर्टिफाइड प्रोपर्टिज) का मान वा मूल्यहरू (भ्यालुज), यस्तो मान वा मूल्य (भ्यालु) निश्चित गर्न प्रयोग गरिएका पद्धतिहरू (मिथड्स) र प्रत्येक मान वा मूल्यसंग सम्बद्ध निश्चितता (सरटेण्टी) को मात्रा वा परिमाण (डिग्री) समेत हुन्छन् र यी विश्लेषणी (एनालिटिकल), अनुसंधानीय (क्यालिब्रेटेड) वा सन्दर्भको रेफरेन्सिङ्ग प्रयोजनको लागि उपयुक्त (सु टेबल) हुन्छन् ।
- (आ) भाग २८ वा २९ का उत्पादनहरू बाहेक, प्रमाणित सन्दर्भ सामाग्रीको वर्गीकरणका लागि यस दरबन्दी (नोमेन्क्लेचर) का अन्य शीर्षक (हेडिङ्ग) भन्दा शीर्षक ३८.२२ लाई प्राथमिकता (प्रेसिडेन्स) दिइनेछ ।
३. तल उल्लेख भएका सामानहरू शीर्षक ३८.२४ मा समावेश गरिनेछन् र ती सामानहरू यस दरबन्दीमा अन्य कुनै शीर्षक अन्तर्गत पर्ने छैनन्:
- (क) म्याग्नेसियम अक्साइड वा क्षारीय धातु वा क्षारीय मृत्तिका धातु (अर्थ मेटल) को हलाइडहरूको प्रत्येकको तौल २.५ ग्रा. भन्दा कम नभएका संवर्द्धित (क्लवर्ड) मणिभहरू (चाक्षुश तत्व बाहेक);
- (ख) फ्युजल तेल; डिपेलको तेल;
- (ग) खुद्रा बिक्रीको लागि पिक गरेर राखिएको मसी मेटनेहरू (इङ्ग रिमुभर);
- (घ) स्टेनशीलमा सच्याउनेहरू, अन्य सच्याउने द्रव (फ्लुइड) हरू र सच्याउने टेपहरू (शीर्षक ९६.१२ मा पर्ने बाहेकका), खुद्रा बिक्रीको लागि प्याक गरिएको; र
- (ङ) सेरामिक फाइरिड टेस्टरहरू, फ्युजिबल (गलनशील) (जस्तै, सेगेर कोनहरू) ।
४. यस दरबन्दी (नोमेन्क्लेचर) भरि नै “नागरिक उत्सर्जित पदार्थ” (म्युनिसिपल वेष्ट) भन्नाले गृहस्थको घर आंगन (हाउसहोल्ड), होटेलहरू, रेष्टुराहरू, अस्पतालहरू, पसलहरू, कार्यालयहरू आदिबाट जम्मा गरिए जस्ता फोहोर मैला (कसिङ्गर) हरू, सडक र सडकका पेटी, खरन्जा (पेभमेण्ट) का बढारकुँढार (स्वीपिङ्ग), साथै निर्माण कार्य र ढाल्ने तोड्ने (डेमोलिशन) कार्यका उत्सर्जनहरू (वेष्ट) लाई जनाउँछ । नागरिक उत्सर्जित पदार्थ (म्युनिसिपल वेष्ट) मा सामान्यतः प्लाष्टिक, रबर, काठ, कागज, तान्तव वस्तुहरू (धागो, कपडा, डोरी आदि टेक्सटाइल), काँच, धातु, खाद्य वस्तुहरू, टुटफुट भएका फर्निचरहरू र अन्य विग्रे भत्केका (ड्यामेज्ड) वा उत्सर्जित (फालिएका: डिस्कार्डेड) वस्तुहरू हुन्छन् । तर “नागरिक उत्सर्जन (उत्सर्जित पदार्थ)” भन्ने शब्दहरूले देहायका वस्तुलाई समावेश गर्दैन:
- (क) कसिंगर फोहर (वेष्ट) बाट छुट्याइएका (सेग्रीगेटेड) अलग अलग (इनडिभिजुअल) पदार्थहरू वा वस्तुहरू जस्तो कि प्लाष्टिक, रबर, काठ, कागज, तान्तव वस्तुहरू (धागो, कपडा, डोरी, आदि: टेक्सटाइल) काँच वा धातुहरूको उत्सर्जन (वेष्ट) तथा प्रयुक्त (स्पेण्ट) ब्याटरीहरू । यस्ता वस्तुहरू दरबन्दीका उपयुक्त शीर्षकहरू मै पर्दछन्;
- (ख) औद्योगिक उत्सर्जित पदार्थहरू (वेष्ट्स);

- (ग) भाग ३० को द्रष्टव्य ४(ब) मा परिभाषित वेकम्मा औषधीय उत्पादनहरु; वा
- (घ) तल द्रष्टव्य ६(क) मा परिभाषा गरिए अनुसारको औषधोपचारीय उत्सर्जनहरु (क्लिनिकल वेष्ट्स) ।
५. शीर्षक ३८.२५ को प्रयोजनको लागि, “नालीको फोहोर मैला” (सिवेज स्लज) भन्नाले शहरी क्षेत्रको निस्सारित फोहोर मैला शोधन संयंत्र (अर्बन एफ्लुएण्ट ट्रीटमेण्ट प्लाण्ट) बाट निस्कने हिलो मैला (स्लज) लाई जनाउँछ र यसले शोधनपूर्व (प्रि ट्रीटमेण्ट) का फोहोर मैला, धोई पखाली गर्दाको मैला (एकाउरिड्स) तथा नजमेको फोहोर हिलो (अनस्ट्रैबिलाइज्ड स्लज) । मल खाद (फर्टिलाइजर) को रूपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त भए पछिको फोहोर मैला (हिलो) यसबाट बाहिर पर्छ (भाग ३१) ।
६. “अन्य उत्सर्जित पदार्थ” (फोहोर मैला) भन्ने उक्ति शीर्षक ३८.२५ को प्रयोजनको लागि देहायका वस्तुहरुको हकमा लागू हुन्छ:
- (क) औषधोपचारीय उत्सर्जनहरु (क्लिनिकल वेष्ट), अर्थात्, चिकित्सा (मेडिकल) सम्बन्धी अनुसन्धान (रिसर्च), रोग निदान (डैगनोसिस), उपचार (ट्रीटमेण्ट) वा अन्य औषधीय (मेडिकल), शल्यक्रिया (सर्जिकल), दन्त चिकित्सा (डेण्टल) वा पशु स्वास्थ्योपचार (भेटरिनरी) प्रक्रिया (प्रोसिड्यूर) बाट निस्केका संदूषित (कण्टामिनेटेड) फोहोर मैलाहरु (वेष्ट), जसमा प्रायसः रोगजनक पदार्थहरु (प्याथोजेन्स) तथा भेषजीय तत्वहरु (फर्मास्यूटिकल सव्सटान्सेज) रहन्छन् र विशिष्ट निस्तारण क्रियाविधि (डिस्पोजल प्रोसिड्यूस) को अपेक्षा राख्छन् (उदाहरणको लागि, मैला, दाग लागेको पट्टीहरु (स्वाइल्ड ड्रेसिङ्ग), प्रयुक्त पन्जाहरु (यूज्ड ग्लोभ्स) र प्रयुक्त श्रृंगकहरु (यूज्ड सिरिन्जेज);
- (ख) वेकम्मा प्रांगारिक द्रावक पदार्थहरु (अर्गानिक सोल्भेण्ट्स);
- (ग) धातुको अम्लमार्जन निमित्तका द्रव्यहरु (मेटल पिकलिङ्ग लिक्र्स), द्रव परिचालित यन्त्रका द्रवहरु (हाइड्रोलिक फ्लुइड्स), रोधकका द्रवहरु (ब्रेक फ्लुइड्स) तथा हिमिकरण विरोधी द्रवहरु (एण्टी फ्रिजिङ्ग फ्लुइड्स) का उत्सर्जनहरु (वेस्ट्स); तथा
- (घ) रासायनिक वा समवर्गी (एलाइड) उद्योगहरुबाट निस्कने अन्य फोहोर मैलाहरु (अदर वेस्ट्स) ।
- तर “अन्य फोहोर मैला” (अदर वेस्ट्स) भन्ने उक्तिले मुख्यतः पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिज (विटुमिन मिनरल) बाट प्राप्त तेलहरु भएका फोहोर मैलाहरुलाई समाविष्ट गर्दैन (शीर्षक २७.१०) ।
७. शीर्षक ३८.२६ को प्रयोजनका लागि “जैविक डिजेल” भन्ने उक्तिले प्रयोग भएको वा नभएको जनावर वा वनस्पतिको बोसो र तेलबाट प्राप्त गरिएको इन्धनका रूपमा प्रयोग गर्ने किसिमको बोसे अम्ल (फ्याट्टी एसिड) को मोनो-अल्काइल इष्टरहरुलाई बुझाउँदछ ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. तल उल्लेख भएका एक वा सोभन्दा बढी पदार्थहरू भएका शीर्षक ३८.०८ मा पर्ने वस्तुहरूलाई मात्र उपशीर्षक ३८०८.५२.०० र ३८०८.५९.०० ले समेट्दछन्;

अलाक्लोर (आइएसओ); अल्डिक्वाव (आइएसओ); अल्डिन (आइएसओ); अजिन्फोस-मिथाइल (आइएसओ); विनापाक्रिल (आइएसओ); क्यामफेक्लोर (आइएसओ) (टोक्साफेन); क्याप्टाफोल (आइएसओ); क्लोरडेन (आइएसओ); क्लोरडिमफर्म (आइएसओ); क्लारोबेन्जाइलेट (आइएसओ); डीडीटी (आइएसओ) (क्लोफेनोटेन (आइ एन एन), १,१,१-ट्राइक्लोरो-२,२- विस (पी-क्लोरोफिनायल) इथेन); डियल्डिन (आइएसओ, आइ एन एन); ४,६-डाइनाइट्रो-ओ-क्रिसोल(डीएनओसी) (आइएसओ) वा यसका लवणहरू; डिनोसेव (आइएसओ), यसका लवणहरू वा इष्टरहरू; एन्डोसल्फान (आइएसओ); इथाइलिन डिब्रोमाइड (आइएसओ) (१,२-डिब्रोमोथेन); इथाइलिन डाइक्लोराइड (आइएसओ) (१,२-डाइक्लोरोइथेन); फ्लूओरोएसेटामाइड (आइएसओ); हेप्टाक्लोर (आइएसओ); हेक्जाक्लोरोबेन्जेन (आइएसओ); १,२,३,४,५,६-हेक्जाक्लोरोसाइक्लोहेक्जेन (एचसीएच (आइएसओ)), लिन्डेन (आइएसओ, आइ एन एन) समेत; पारोको यौगिकहरू; मेथामाइडोफोस (आइएसओ); मानोक्रोटोफोस (आइएसओ); अक्सिरेन (इथाइलिन अक्साइड); प्याराथिन (आइएसओ); प्याराथिन-मिथाइल (आइएसओ) (मिथाइल-प्याराथिन); पेन्टा- र अक्टाब्रोमोडाइफिनाइल इथरहरू; पेन्टाक्लोरोफेनोल (आइएसओ), यसका लवण वा इष्टरहरू; परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनिक अम्ल र यसका लवणहरू; परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइडहरू; परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनाइल फ्लोराइड; फोस्फामिडोन (आइएसओ); २,४, ५-टी (आइएसओ) (२,४,५-ट्राइक्लोरोफेनोक्सिएसेटिक अम्ल), यसका लवणहरू वा यसका इष्टरहरू; ट्राईबुटाईलटिन यौगिकहरू ।

उपशीर्षक ३८०८.५९.०० मा छर्कने धूलो (पाउडर) पनि पर्दछ जसको बनावटमा विनोमायल (आइएसओ), कार्बोफ्यूरान (आइएसओ) र थीराम (आइएसओ) को मिश्रण समाविष्ट भएको हुन्छ ।

२. उपशीर्षक ३८०८.६१.०० देखि ३८०८.६९.०० सम्मका उपशीर्षकहरूले तल उल्लिखित पदार्थहरू भएका शीर्षक ३८.०८ मा पर्ने वस्तुहरूलाई मात्र समेट्दछन्;

अल्फा-साइपमेथिन (आइएसओ), बेन्डिओकार्ब (आइएसओ), विफेन्थिन (आइएसओ), क्लोरफेनापार (आइएसओ), साइफ्लुथिन (आइएसओ), डेल्टामेथिन (आइएनएन, आइएसओ), इटोफेनप्रोक्स (आइएनएन) फेनिट्रोथियन (आइएसओ), लाम्बादा-साइहालोथिन (आइएसओ), मालाथियन (आइएसओ), पिरिमिफोस-मिथायल (आइएसओ) वा प्रोपोक्सर (आइएसओ) ।

३. उपशीर्षक ३८२४.८१.०० देखि ३८२४.८८.०० सम्मका उपशीर्षकहरूमा तल उल्लेख भएका एक वा सोभन्दा बढी पदार्थहरू भएका मिश्रण र तयारी वस्तुहरूलाई मात्र पर्दछन्:

अक्सिरेन (इथाइलिन अक्साइड), पोलिब्रोमिनेटेड बाइफिनायल्स (पीवीवी हर्), पोलिक्लोरिनेटेड बाइफिनायल्स (पीसीवी हर्), पोलिक्लोरिनेटेड टरफिनायल्स (पीसीटी हर्), टिस(२,३-डिब्रोमोप्रोपाइल) फोस्फेट, अल्डिन (आइएसओ), क्याम्फेक्लोर (आइएसओ) (टोक्साफेन), क्लोर्डेन (आइएसओ), क्लोर्डेकोन (आइएसओ), डीडीटी (आइएसओ) (क्लोफेनोटेन

(आइएनएन), १,१,१-ट्राइक्लोरो-२,२- विस (पी-क्लोरोफिनायल इथेन); डियलिड्रिन (आइएसओ, आइएनएन), डेलिड्रिन (आइएसओ, आइएनएन), इन्डोसल्फान (आइएसओ), एनड्रिन(आइएसओ), हेप्टाक्लोर (आइएसओ), माइरेक्स (आइएसओ), १, २,३,४,५,६- हेक्जाक्लोरोसाइक्लोहेक्जेन (एचसीएच (आइएसओ)), लिन्डेन (आइएसओ, आइएनएन) समेत, पैन्टाक्लोरोबेन्जेन (आइएसओ), हेक्जाक्लोरोबेन्जेन (आइएसओ), परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनिक अम्ल, यसका लवणहरू, परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइडहरू, परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनाइल फ्लोराइड वा टेट्रा-, पेन्टा-, हेक्जा-, हेप्टा- वा अक्टाब्रोमोडाइफिनायल इथरहरू ।

४ उपशीर्षक ३८२५.४९.०० तथा ३८२५.४९.०० का प्रयोजनका लागि “बेकम्मा प्रांगारिक द्रावक पदार्थहरू” (वेष्ट अर्गानिक सोलभेण्ट्स) भनेका त्यस्ता बेकम्मा फोहोर पदार्थहरू हुन् जसमा मुख्यतः प्रांगारिक द्रावक पदार्थहरू (अर्गानिक सोलभेण्ट्स) हुन्छन् र ती जुन रुपमा प्रस्तुत भएका छन् प्राथमिक उत्पादनहरू सरह अग्रिम प्रयोगको लागि उपयुक्त हुँदैनन्, द्रावक पदार्थहरूको पुनः प्राप्ति (रिकोभरी) अभिष्ट भएको वा नभएको ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३८.०१		कृत्रिम ग्रेफाइट; कोलाइडल वा सेमी कोलाइडल ग्रेफाइट; ग्रेफाइट वा अन्य कार्वनमा आधारित पेष्ट, (लेदो), ढिक्का (ब्लक), पाता (प्लेट) वा अन्य अर्द्ध उत्पादित वस्तुको रुपमा रहेका तयारी वस्तुहरू ।		
	३८०१.१०.००	-कृत्रिम ग्रेफाइट	५	५
	३८०१.२०.००	-कोलाइडल वा सेमी कोलाइडल ग्रेफाइट	५	५
	३८०१.३०.००	-इलेक्ट्रोडसको लागि कार्वनयुक्त पेष्ट र भट्टीको अस्तर (फर्नेस लाइनिङ्ग) निमित्तको त्यस्तै पेष्ट	६	१०
	३८०१.९०.००	-अन्य	६	१०
३८.०२		क्रियाशील (एक्टीभेटेड) कार्वन; क्रियाशील प्राकृतिक खनिज उत्पादनहरू; जीवजन्तुजन्य कालो वर्णक (एनिमल ब्ल्याक) र प्रयुक्त जीवजन्तुजन्य कालो वर्णक (स्पेन्ट एनिमल ब्ल्याक) समेत ।		
	३८०२.१०.००	-क्रियाशील कार्वन	५	५
	३८०२.९०.००	-अन्य	५	५
३८.०३	३८०३.००.००	प्रशोधन गरिएको वा नगरिएको टाल आयल ।	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३८.०४	३८०४.००.००	गाढा पारिएको वा नपारिएको, अशर्कराकृत बनाइएको वा नबनाइएको, रासायनिक किसिमले उपचार गरेको वा नगरेको, काठको थिलथिलो लेदो (उड पल्प) बनाउंदा निस्केको क्षारयुक्त अवशेषीय पानी (रेसिड्युअल लाइज), लिनिन सल्फोनेट समेत, तर शीर्षक ३८.०३ को टाल आयल बाहेक ।	५	५
३८.०५		गुंद (गम), काठ (उड) वा सल्फेटका तार्पिनका तेलहरू (टर्पेन्टाइन) र अन्य शंकुधारी काठ (कोनिफेरस उड) को उर्द्धपातन वा अन्य उपचारबाट उत्पादित तार्पिन तेलहरू (टर्पेनिक आयल), अप्रशोधित (क्रुड) डाइपेन्टिन; सल्फाइड तार्पिनको तेल र अन्य अप्रशोधित (क्रुड) पारासिमिन; अल्फा टर्पिनियोल मुख्य अवयवको रूपमा भएको सल्लाको तेल (पाइन आयल) ।		
	३८०५.१०.००	-गुंद (गम), काठ (उड) वा सल्फेट टर्पेन्टाइन (तार्पिनको तेल)	६	१०
	३८०५.९०.००	-अन्य	६	१०
३८.०६		खोटो (रोजिन) र रेजिनका अम्लहरू तथा तिनका ब्युत्पत्तिहरू; खोटोको (रोजिन) स्पिरिट र खोटोका (रोजिन) तेलहरू; पग्लेको गुंद (रन गम्स) ।		
	३८०६.१०.००	-रोजिन (तार्पिन) र रेजिन एसिडहरू	६	१०
	३८०६.२०.००	-खोटो (रोजिन) को, लिसोको अम्ल (रोजिन एसिड) को वा खोटो (रोजिन) वा लिसोको अम्ल (रेजीन एसिडस) का ब्युत्पत्तिहरू (डेरीभेटिभ्स) का लवणहरू, रोजीन यडक्ट्सका लवणहरू बाहेक	६	१०
	३८०६.३०.००	-इष्टर गमहरू	६	१०
	३८०६.९०.००	-अन्य	६	१०
३८.०७	३८०७.००.००	काठे अलकत्रा (उड टार); काठे अलकत्राको तेल; काठको क्रियोसोट (उड टारबाट निकालिएको रंगहीन तेल); काठ (उड) नाफ्था; वनस्पति पिच, बुअर्स पिच; यस्तै रोजिन, रेजिन अम्ल वा वनस्पतिक पिचमा आधारित तयारी सामानहरू ।	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३८.०८		कीटनाशक, कृतकान्तक, हुसीनाशक, भ्रारपातनाशक, अंकुरणरोधी (एन्टिस्पाउटिङ्ग), उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), विसंक्रामक र त्यस्तै उत्पादनहरु, खुद्रा बिक्रीका लागि आकार वा पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको वा तयारी सामान (प्रिपेरेशन) वा वस्तु (आर्टिकल) को रूपमा राखिएको (जस्तै, गन्धक उपचार गरेका धागो (ब्याण्ड), सलेदो (विक्स) तथा मैनुबत्ती, र भिङ्गा फसाउने कागज (फ्लाइपेपर्स) हरू)। -यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ मा उल्लेख गरिएका वस्तुहरु:		
	३८०८.५२.००	--डीडीटी (आइएसओ) (क्लोफेनोटेन (आइएनएन)), खुद तौल ३०० ग्राम ननाघने गरी पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको	५	१०
	३८०८.५९.००	--अन्य -यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएका वस्तुहरु:	५	१०
	३८०८.६१.००	--खुद तौल ३०० ग्राम ननाघने गरी पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको	५	१०
	३८०८.६२.००	--खुद तौल ३०० ग्रामभन्दा बढी तर ७.५ किलोग्राम ननाघने गरी पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको	५	१०
	३८०८.६९.००	--अन्य -अन्य:	५	१०
	३८०८.९१.१०	--किटनाशक पदार्थहरु (इन्सेक्टीसाइड्स): ---लामखुट्टे, साइला जस्ता घरायसी किटनाशक उत्पादनहरु	९.५	१५
	३८०८.९१.९०	---अन्य	५	५
	३८०८.९२.००	--हुसीनाशक पदार्थहरु (फङ्गीसाइड्स)	५	५
	३८०८.९३.००	--भ्रारपातनाशक (हर्विसाइड्स), अंकुरणरोधी (एन्टिस्पाउटिङ्ग) उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्टग्रोथ रेगुलेटर)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३८.०९	३८०८.९४.००	--विसंक्रामक (डिसइन्फेक्टयान्टस)	५	५
	३८०८.९९.००	--अन्य	५	५
३८.१०	३८०९.१०.००	कपडा, कागज, छाला र यस्तै उद्योगहरूमा प्रयोग हुने खालका, अन्यत्र उल्लेख नभएका परिष्करणका कारकहरू (फिनिशिङ एजेण्ट्स), रंगाउने क्रिया वा रंगलाई स्थायी गराउने क्रिया छिटो सम्पादन गर्ने रंग वाहकहरू (डाइक्यारियर्स) र अन्य उत्पादन तथा तयारी वस्तुहरू (उदाहरणको लागि सरेसमांडहरू (ड्रेसिङ) र रंगस्थापकहरू (मोर्ड्याण्ट्स) ।		
	३८०९.१०.००	--माडिलो श्वेतसार पदार्थ (एमीलेसियस मुख्य अंश भएको सब्टान्स)	७.२५	१०
	३८०९.११.००	--अन्य:		
	३८०९.११.००	--टेक्सटाइल (कपडा) वा यस्तै उद्योगमा प्रयोग हुने खालको	७.२५	१०
	३८०९.१२.००	--कागज वा यस्तै उद्योगमा प्रयोग हुने खालको	६	१०
	३८०९.१३.००	--छाला वा यस्तै उद्योगमा प्रयोग हुने खालको	७.२५	१०
३८.१०	३८१०.१०.००	धातुको सतहलाई अम्लमा धुनको लागि तयार पारिएका पदार्थहरू (पिकलिङ प्रिपेरेशन); टांका लगाउने (सोल्डरिङ), जोड्ने (वेल्डिङ) वा पित्तलको टांका (ब्रेजिङ) लगाउन प्रयोग गरिने फ्लक्सस (गाल्ने पदार्थ) वा अन्य सहायक साधनहरू टांका (सोल्डरिङ लगाउन, जोड्ने, वेल्डिङ वा पित्तलको टांका (ब्रेजिङ) लगाउन प्रयोग गरिने धुलोहरू (पाउडर) र मलमहरू (पेष्ट), धातु र अन्य पदार्थ भएका; वेल्डिङ इलेक्ट्रोडहरू वा छडहरूको आंतरक (भित्री भाग वा कोर) वा आलेफ (कोटिङ) गर्न प्रयोग गरिने खालका तयारी वस्तुहरू ।		
	३८१०.१०.००	--धातुको सतहलाई अम्लमा धुनको लागि तयार पारिएका पदार्थहरू (पिकलिङ प्रिपेरेशन); टांका लगाउन, जोड्ने वा पित्तलको टांका लगाउन प्रयोग गरिने धातु वा अन्य पदार्थ भएका धूलो (पाउडर) र मलम (पेष्ट) हरू	६	१०
	३८१०.१०.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३८.११		खनिज तेल (ग्यासोलिन सहित) वा खनिज तेलको उद्देश्यले प्रयोग हुने अन्य तरल पदार्थको लागि अपस्फोट (एण्टिनोक) वस्तुहरू, अक्सिडेसन निरोधक वस्तुहरू, लिस्याइलोपन निरोधक (गम इनहिबिटर) वस्तुहरू, लिस्याइलो वा चिपचिपेपन बढाउने (भिस्कोसिटी इम्पुभर्स) वस्तुहरू, खिया निरोधक (एण्टिकोरोसिभ) वस्तुहरू र यस्तै योगज (एडिटिभ) तयारी वस्तुहरू । -एण्टिनोक (अपस्फोट) उत्पादनहरू: --सिसा (लिड) को यौगिकमा आधारित --अन्य -चिप्नो पार्ने तेल (लुब्रिकेटिङ आयल) को लागि एडिटिभ्स योगज वस्तुहरू (एडिटिभ्स): --पेट्रोलियम तेल वा विटमिनयुक्त खनिजबाट प्राप्त तेल भएको --अन्य -अन्य		
	३८११.११.००	--सिसा (लिड) को यौगिकमा आधारित	७.२५	१५
	३८११.११.००	--अन्य	७.२५	१५
	३८११.२१.००	--पेट्रोलियम तेल वा विटमिनयुक्त खनिजबाट प्राप्त तेल भएको	७.२५	१५
	३८११.२१.००	--अन्य	७.२५	१५
	३८११.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
३८.१२		तयार गरिएका रबर एक्सीलेरेटरहरू (रबरको गुण बृद्धि गर्ने); रबर वा प्लाष्टिकको लागि मिश्रित प्लास्टीसाइजर (मुलायम वा लोचदार बनाउने) हरू, अन्यत्र नपरेको वा उल्लेख नभएको; रबर वा प्लाष्टिकको लागि उपचयरोधी (एण्टि ओक्सिडाइजिङ्ग) तयारी वस्तुहरू र अन्य यौगिक स्थायीकारकहरू (स्टेबिलाइजर्स) । -तयार गरिएका रबर एक्सीलेरेटरहरू -प्लाष्टिक वा रबरका लागि यौगिक प्लाष्टिसाइजर (मुलायम वा लोचदार बनाउने) हरू -रबर वा प्लाष्टिकका लागि एन्टि अक्सिडाइजिङ्ग (उपचयरोधी) वस्तुहरू र अन्य मिश्रित स्टेबिलाइजर्स (स्थायीकारकहरू): --२,४-ट्राइमिथायल-१,२-डाइहाइड्रोक्विनोलाइन (टीएमक्यु) को ओलिगोमरहरूका मिश्रणहरू		
	३८१२.१०.००	-तयार गरिएका रबर एक्सीलेरेटरहरू	६	१०
	३८१२.२०.००	-प्लाष्टिक वा रबरका लागि यौगिक प्लाष्टिसाइजर (मुलायम वा लोचदार बनाउने) हरू	६	१०
३८१२.३१.००	-रबर वा प्लाष्टिकका लागि एन्टि अक्सिडाइजिङ्ग (उपचयरोधी) वस्तुहरू र अन्य मिश्रित स्टेबिलाइजर्स (स्थायीकारकहरू): --२,४-ट्राइमिथायल-१,२-डाइहाइड्रोक्विनोलाइन (टीएमक्यु) को ओलिगोमरहरूका मिश्रणहरू		५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	३८१२.३९.००	--अन्य	५	५
३८.१३	३८१३.००.००	आगो नियन्त्रण गर्ने (अग्निशामक) यन्त्रको लागि तयार गरिएका वस्तुहरू र इन्धनहरू (चार्जहरू); इन्धन (चार्ज) सहितका आगो नियन्त्रण गर्ने (अग्निशामक) हतगोलाहरू (ग्रिनेड्स) ।	६	१०
३८.१४	३८१४.००.००	प्रांगारिक संयुक्त द्रावक (सोल्भेन्ट) र पातलो पार्ने (थिनर) पदार्थ, अन्यत्र नपरेको; प्रलेप (पेन्ट) र रोगन (बार्निश) हटाउने वा भेट्ने तयारी सामानहरू ।	१५	१५
३८.१५		अन्यत्र नपरेका वा उल्लेख नभएका रियाक्सन इनिशियेटर्स (प्रतिक्रिया शुरु गर्ने), रियाक्सन एसिलेटर्स (प्रतिक्रिया बृद्धि गर्ने) र क्याटालिटिक (उत्प्रेरणात्मक) तयारी वस्तुहरू । -सपोटेड (समर्थित) क्याटालिटिक्स (उत्प्रेरकहरू):		
	३८१५.११.००	--निकल वा निकलको यौगिक मिश्रण सक्रिय तत्वको रुपमा रहेको	६	१०
	३८१५.१२.००	--बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुका यौगिकहरू सक्रिय तत्वको रुपमा रहेका	६	१०
	३८१५.१९.००	--अन्य	६	१०
	३८१५.९०.००	--अन्य	६	१०
३८.१६	३८१६.००.००	शीर्षक ३८.०१ का उत्पादनहरू बाहेक परीवर्तनीय (रिफ्रयाक्टरी) सिमेन्टहरू, जोड्ने साधन (मोर्टारस), कंक्रीट्स र यस्तै सम्मिश्रणहरू ।	६	१०
३८.१७	३८१७.००.००	मिश्रित अल्कल वेन्जीनहरू र मिश्रित अल्कलनाफथालिनहरू, शीर्षक २७.०७ वा २९.०२ का बाहेक ।	६	१०
३८.१८	३८१८.००.००	डिस्क, वेफर वा यस्तै रुपका इलेक्ट्रोनिक्समा प्रयोगको लागि विकार हालिएका (डोप) रासायनिक तत्वहरू; इलेक्ट्रोनिक्स मा प्रयोग गर्नका लागि विकार हालिएका (डोप) रासायनिक यौगिकहरू ।	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३८.१९	३८१९.००.००	पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलको मात्रा नभएको वा तौल मा ७० प्रतिशत भन्दा कम भएको हाइड्रोलिक ब्रेकको तरल द्रव्य र हाइड्रोलिक ट्रान्समिशनको लागि अन्य तयारी तरल द्रव्यहरु ।	२०	२०
३८.२०	३८२०.००.००	एन्टिफ्रिजिङ (हिमीकरण निरोधक) उत्पादनहरु र विहिमक तरल द्रव्य (डिआइसिङ्ग फ्ल्युइड्स)।	६	१०
३८.२१	३८२१.००.००	सूक्ष्म जीवाणु (माइक्रोअर्गानिज्म) (भाइरसहरु र यस्तै जीवाणु समेत) वा वनस्पति, मानव वा पशु कोषहरुको विकास वा सुधारको निमित्त तयार गरिएको (संवर्धन माध्यम (कल्चर मिडिया) ।	६	१०
३८.२२	३८२२.००.००	पृष्ठाङ्कनमा भएका नैदानिक (ड्याग्नोस्टिक) वा प्रयोगशालाका (लेबोरेटरी) प्रतिकारक (रिएजेण्ट) हरु, पृष्ठाङ्कनमा भएका वा नभएका विरचित (प्रिपेयर्ड) नैदानिक (ड्याग्नोस्टिक) वा प्रयोगशालाका प्रतिकारक (रिएजेण्ट्स), शीर्षक ३०.०२ वा ३०.०६ का (प्रतिकारकहरु) बाहेक; प्रमाणीत सन्दर्भ सामग्रीहरु (सर्टिफाइड रेफरेन्स म्याटेरियल्स) ।	५	५
३८.२३		औद्योगिक मोनोकार्बोक्सिलिक स्नेहीय अम्ल (फ्याटी एसिड); परिष्करण (रिफाइनिङ्ग) बाट प्राप्त अम्ल तैलहरु (एसिड आयल्स); औद्योगिक स्नेहीय (फ्याटी) मद्यसार (अलकोहल) हरु । -औद्योगिक मोनोकार्बोक्सिलिक स्नेहीय अम्लहरु (फ्याटी एसिड्स); परिष्करण (रिफाइनिङ्ग) बाट प्राप्त अम्ल तैलहरु (एसिड आयल्स):		
	३८२३.११.००	--वसिक अम्ल (स्टियरिक एसिड)	५	५
	३८२३.१२.००	--तैलीय अम्ल (ओलेइक एसिड)	५	५
	३८२३.१३.००	--तौल आयलका स्नेहीय अम्लहरु (फ्याटी एसिड्स)	५	५
	३८२३.१९.००	--अन्य	५	५
	३८२३.७०.००	-औद्योगिक स्नेहीय मद्यसारहरु (फ्याटी अल्कोहल्स)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३८.२४		ढलाइघर (फाउण्ड्री) को लागि ढलाइको साँचोहरु (माउल्ड्स) वा आन्तरिक साँचोहरु (कोर्स) निमित्तका विरचित (प्रिपेयर्ड) योजक द्रव्य (बाइण्डर्स) अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, रासायनिक वा समवर्गी उद्योगहरुका रासायनिक उत्पादनहरु तथा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स) (प्राकृतिक उत्पादनका मिश्रण समावेश भएका त्यस्ता वस्तुहरु समेत) ।		
	३८२४.१०.००	-धातु पगाल्ने आरनको लागि योजक द्रव्य (बाइण्डर्स)	६	१०
	३८२४.३०.००	-संगसगै मिसिएका वा धातुको योजक द्रव्य (बाइण्डर) संग मिसिएका असंगठित (ननएग्लोमरेटेड) असंचिकृत धातुका कार्बाइडहरु	६	१०
	३८२४.४०.००	-सिमेन्ट, मोटार (बज्र) र कंक्रीटका लागि तयारी योजक (एडिटिभ्स) हरु	६	१०
	३८२४.५०.००	-अपरावर्तनीय मोटार र कंक्रीट्स	६	१०
	३८२४.६०.००	-उपशीर्षक २९०५.४४ को बाहेक सर्बिटोल	६	१०
	३८२४.७१.००	-मिथेन, इथेन वा प्रोपेनका, नीलकूलित व्युत्पत्तिहरु (हयालोजेनेटेड डेरिभेटिभ्स) भएका मिश्रणहरु (मिक्चर्स): --हाइड्रोक्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचडिएफसीएस), परफ्लूओरोकार्बनहरु (पीएफसीएस) वा हाइड्रोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचएफसीएस) भएका वा नभएका, क्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु भएका	६	१०
	३८२४.७२.००	--ब्रोमोक्लोरोडिफ्लूओरोमिथेन, ब्रोमोट्रिफ्लूओरोमिथेन वा डिब्रोमोटेट्राफ्लूओरोइथेनहरु भएका	६	१०
	३८२४.७३.००	--हाइड्रोब्रोमोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचबिएफसीएस) भएका	६	१०
	३८२४.७४.००	--परफ्लूओरोकार्बनहरु (पीएफसीएस) वा हाइड्रोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचएफसीएस) भएका वा नभएका, तर क्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (सीएफसीएस) नभएका, हाइड्रोक्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचसीएफसीएस) भएका	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	३८२४.७५.००	--कार्बन टेट्राक्लोराइड भएका	६	१०
	३८२४.७६.००	--१,१,१-ट्रिक्लोरोइथेन(मिथाइलक्लोरोफर्म) भएका	६	१०
	३८२४.७७.००	--ब्रोमोमिथेन (मिथाइल ब्रोमाइड) वा ब्रोमोक्लोरोमिथेन भएका	६	१०
	३८२४.७८.००	--परफ्लूओरोकार्बनहरु (पीएफसीएस) वा हाइड्रोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचएफसीएस) भएका, तर क्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (सीएफसीएस) वा हाइड्रोक्लोरोफ्लूओरोकार्बनहरु (एचसीएफसीएस) नभएका	६	१०
	३८२४.७९.००	--अन्य -यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य ३ मा उल्लेख गरिएका वस्तुहरु:	६	१०
	३८२४.८१.००	--अक्सिरेन (इथाइलिन अक्साइड) भएका	६	१०
	३८२४.८२.००	--पोलिक्लोरिनेटेड बाइफिनायल्स (पीसीवी हरू), पोलिक्लोरिनेटेड टरिफिनायल्स (पीसीटी हरू) वा पोलिब्रोमिनेटेड बाइफिनायल्स (पीवीवी हरू) भएका	६	१०
	३८२४.८३.००	--ट्रिस (२,३-डिब्रोमोप्रोपाइल) फोस्फेट भएका	६	१०
	३८२४.८४.००	--अल्ड्रिन (आइएसओ), क्याम्फेक्लोर (आइएसओ) (टक्साफेन), क्लोर्डेन (आइएसओ), क्लोर्डेकोन (आइएसओ), डीडीटी (आइएसओ) (क्लोफिनोटेन (आइएनएन), १,१,१-ट्राइक्लोरो-२,२-बिस (पी-क्लोरोफिनायल) इथेन); डिड्याल्ड्रिन (आइएसओ, आइएनएन), इन्डोसल्फान (आइएसओ), एनड्रिन (आइएसओ), हेप्टाक्लोर (आइएसओ) वा माइरेक्स (आइएसओ) भएका	६	१०
	३८२४.८५.००	--१, २,३,४,५,६-हेक्साक्लोरोसाइक्लोहेक्जेन (एचसीएच (आइएसओ)), लिन्डेन (आइएसओ, आइ एन एन) समेत भएका	६	१०
	३८२४.८६.००	--पेन्टाक्लोरोबेन्जेन (आइएसओ) वा हेक्साक्लोरोबेन्जेन (आइएसओ) भएका	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३८.२५	३८२४.८७.००	--परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनिक अम्ल, यसका लवणहरू, परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनामाइडहरू वा परफ्लुरोअक्टेन सल्फोनाइल फ्लोराइड भएका	६	१०
	३८२४.८८.००	--टेट्रा-, पेन्टा-, हेक्जा-, हेप्टा- वा अक्टाब्रोमोडाइफिनायल इथरहरू भएका” -अन्य:	६ ६	१० १०
	३८२४.९१.००	--मुख्यतया (५-इथायल-२ मिथायल-२-अक्सिडो-१,३,२-डाइअक्साफोस्फिनान-५-इल)मिथायल मिथायल मिथायलफस्फोनेट र विस [(५-इथायल-२-मिथायल-२-अक्सिडो-१,३,२-डाइअक्साफोस्फिनान-५-इल) मिथायल] मिथायलफस्फोनेट भएका मिश्रण र तयारी वस्तुहरू	६	१०
	३८२४.९९.००	--अन्य अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका; रासायनिक वा समवर्गी (एलाइड) उद्योगहरूका अवशिष्ट उत्पादनहरू (रेसिड्युअल प्रोडक्ट्स); नगरीय उत्सर्जित पदार्थहरू (म्युनिसिपल वेष्ट); नालीको फोहर मैलो (हिलो) (सिबेज स्लज); यस भागको द्रष्टव्य ६ मा उल्लिखित अन्य उत्सर्जित पदार्थहरू फोहर मैला (वेस्ट्स) ।	६	१०
	३८२५.१०.००	-नागरीय उत्सर्जित पदार्थहरू (म्युनिसिपल वेस्ट्स)	९.५	२०
	३८२५.२०.००	-नालीको फोहर मैलो (हिलो) (सिबेज स्लज)	९.५	२०
	३८२५.३०.००	-औषधोपचारीय उत्सर्जनहरू (क्लिनिकल वेष्ट) -वेकम्मा प्रांगारिक द्रावक पदार्थहरू (वेष्ट अर्गानिक सोल्भेण्ट्स):	९.५	२०
	३८२५.४१.००	--ह्यालोजनिकृत (हैलोजनेटेड)	९.५	२०
	३८२५.४९.००	--अन्य	९.५	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३८.२६	३८२५.५०.००	-धातुको अम्लमार्जन निमित्तका द्रवहरु (मेटल पिकलिङ लिकर्स), द्रवपरिचालित यन्त्र (हाइड्रोलिक) का द्रवहरु (फ्लुइड्स), रोधक (ब्रेक) का द्रवहरु (फ्लुइड्स) तथा हिमिकरण विरोधी द्रवहरु (एण्टी फ्रीज फ्लुइड्स) का उत्सर्जनहरु (वेस्ट्स)	९.५	२०
	३८२५.६९.००	-रासायनिक वा समवर्गी उद्योगहरुका अन्य उत्सर्जनहरु: --मुख्यतः प्रांगारिक अवयवीहरु (कान्स्ट्रुक्च्युएन्ट्स) समावेश भएका	९.५	२०
	३८२५.६९.००	--अन्य	९.५	२०
	३८२५.९०.००	-अन्य	९.५	२०
	३८२६.००.००	पेट्रोलियम तेलहरू वा विदुमिनयुक्त खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू समावेश नभएको वा त्यस्तो तेलको अंश तौलको हिसावमा ७० प्रतिशतभन्दा कम भएको जैविक डिजेल र तिनका मिश्रणहरू ।	११.२५	३०

परिच्छेद- ७
प्लाष्टिक र प्लाष्टिकका वस्तुहरु: रबर र रबरका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. दुई वा दुई भन्दा बढी अलग अलग घटक (कन्स्ट्रिच्युएण्ट्स) भएका समूह (सेट) मा राखिएका सामानहरु, जसमध्ये केही वा सबै नै यस परिच्छेदमा पर्दछन् र परिच्छेद ६ वा ७ का उत्पादन प्राप्तिको लागि तिनको एक अर्कासंग मिश्रण गर्ने उद्देश्य रहेको छ भने, तिनलाई ती उत्पादनको उपयुक्त शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ। यदि तिनका घटकहरु:
- (क) तिनीहरुलाई राखिएको तरिकालाई विचार गर्दा तिनलाई पुनः प्याक (रिप्याक) गर्नु भन्दा पहिले ती वस्तुहरु एकसाथ प्रयोग गरिने उद्देश्यकै हुन् भन्ने स्पष्ट रूपले चिन्हिने छन्;
- (ख) एक साथ प्रस्तुत हुन आएका छन्; र
- (ग) तिनीहरुको स्वभाव (प्रकृति) वा तिनलाई प्रस्तुत गरिएको सापेक्षिक अनुपातको आधारमा ती एक अर्काका पूरक हुन् भनी स्थापित गर्न (छुट्याउन) सकिनेछन्।
२. शीर्षक ३९.१८ वा ३९.१९ का वस्तुहरु बाहेक, मोटिफ (बुट्टा) अक्षरहरु (कैरक्टर्स) वा चित्रात्मक प्रतिकृतिहरु छापिएका र ती कुराहरु ती वस्तुका प्राथमिक प्रयोगको लागि केवल आकर्षक रूपले छापिएका होइनन् भने त्यस्ता प्लास्टिक, रबर वा तिनबाट बनेका वस्तुहरु भाग ४९ मा पर्दछन्।

भाग - ३९
प्लाष्टिक र प्लाष्टिकका सामान

द्रष्टव्यः

१. यस अनुसूचीभरिने “प्लाष्टिक” भन्ने उक्तिले शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका ती वस्तुहरु जुन पोलिमराइजेशनकै समय वा त्यसपछिका अवस्थामा बाह्य प्रभाव (सामान्यतः ताप र दबाव, र आवश्यकतानुसार घुलनशील द्रव्य वा प्लाष्टिसाइजर) द्वारा मोल्डिङ, काष्टिङ, एक्स्ट्रुडिङ, रोलिङ वा अन्य प्रक्रियाद्वारा आकार प्रदान गरिन्छ र सो आकार बाह्य प्रभाव हटाइएपछि स्थायी रहन जान्छ।

यस अनुसूची भरिने “प्लाष्टिक” को सन्दर्भले भल्कानाइज गरेको तन्तुलाई पनि समावेश गर्दछ। तर, यो उक्ति परिच्छेद ११ को टेक्सटाइल (कपडा पदार्थ) भनी मानिएका वस्तुहरुमा भने लागू हुदैन।

२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) शीर्षक २७.१० वा ३४.०३ का चिल्लो पार्ने तयारी वस्तुहरु;
- (ख) शीर्षक २७.१२ वा ३४.०४ का मैनहरु;
- (ग) रासायनिक तरिकाबाट छुट्टै परिभाषित प्रांगारिक यौगिकहरु (भाग २९);
- (घ) हेपारिन (कलेजो सम्बन्धी) वा यसको लवण (शीर्षक ३०.०१);

- (ड) वाष्पशील (भोलाटाइल) जैविक (अर्गानिक) विलयक द्रव्य (सोल्भेण्ट्स) हरुमा विलयक द्रव्य (सोलभेण्ट) को तौल घोल (सोल्यूसन) को तौल भन्दा ५० प्रतिशत बढी हुने गरी बनेका, शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१३ सम्मका शीर्षकहरुमा उल्लेख भएका कुनै पनि उत्पादन समाविष्ट घोलहरु (सोल्यूसन) (कोलोडियन बाहेक) (शीर्षक ३२.०८); शीर्षक ३२.१२ को पत्राङ्क पर्णीकाहरु (स्टैम्पिङ्ग फ्लायल्स);
- (च) शीर्षक ३४.०२ का प्रांगारिक सर्फेस-एक्टिभ एजेन्ट वा त्यसका तयारी वस्तुहरु;
- (छ) रन (पग्लेको) गुंद वा इस्टर (रक्सीको थिगर) गुंद (शीर्षक ३८.०६);
- (ज) खनिज तेल (ग्याँसोलिन समेत) वा खनिज तेलकै जस्तो उद्देश्यका लागि प्रयोग हुने अन्य तरल पदार्थहरुलाई रङ्गाउने तयारी पदार्थहरु (शीर्षक ३८.११);
- (झ) भाग ३९ मा पर्ने पोलिग्लाइकोल्स, सिलिकन्स वा अन्य पोलिमरहरुमा आधारित तयारी हाइड्रोलिक द्रवहरु (शीर्षक ३८.१९);
- (ञ) प्लाष्टिकको पृष्ठाङ्कन (ब्याकिङ्ग) मा भएको नैदानिक (डायग्नोस्टिक) वा प्रयोगशाला (लेबोरेटरी) का प्रतिकारक (रिएजेण्ट्स) हरु (शीर्षक ३८.२२);
- (ट) भाग ४० को प्रयोजनको लागि परिभाषित कृत्रिम रबर वा तिनका सामग्रीहरु (आर्टिकल्स);
- (ठ) घोडा वा पशुको काठी वा साजवाज सम्बन्धी सामग्रीहरु (शीर्षक ४२.०१); वा शीर्षक ४२.०२ का ट्रंकहरु, सुटकेसहरु, हाते भोलाहरु (ह्याण्डब्याग्स) वा अन्य कन्टेनरहरु;
- (ड) चोया, पोया र भाग ४६ मा पर्ने अन्य सामग्रीहरु;
- (ढ) शीर्षक ४८.१४ को भित्तो ढाक्ने (वालकभरिङ्ग) हरु;
- (ण) परिच्छेद ११ का सामानहरु (कपडा र कपडाबाट बनेका सामान);
- (त) परिच्छेद १२ का सामानहरु (जस्तै जुताहरु (पाउपोशहरु), टोप, टोपीहरु (शीरपोशहरु), छाताहरु, छतरीहरु, लौरोहरु, कोराहरु, राइडिङ्ग कोरहरु वा तिनका पार्टपूजाहरु);
- (थ) शीर्षक ७१.१७ अन्तर्गतका नक्कली गहनाहरु;
- (द) परिच्छेद १६ अन्तर्गत पर्ने सामानहरु यन्त्र (मेशिन) वा यान्त्रिक उपकरणहरु (मेकानिकल अप्लायन्सेस);
- (ध) परिच्छेद १७ का हवाइजहाज वा भेहिकल (वाहन वा सवारी साधन) का अंगहरु (पार्टपूजा);
- (न) भाग ९० का सामानहरु (जस्तै चाक्षुष तत्व (अप्टिकल एलिमेन्ट), चशमाको फ्रेम र ड्रइड (रेखाचित्रण) का उपकरणहरु);
- (प) भाग ९१ का सामानहरु (दिवाल घडी (क्लौक) र घडीका बट्टाहरु (वाच केसेस));
- (फ) भाग ९२ का सामानहरु (जस्तै वाद्य यन्त्र र तिनका पार्टपूजा);

- (व) भाग ९४ का सामान (जस्तै फर्निचर, ल्याम्प्स (चिम), र बत्तीका सरसामानहरू (लाईटिंग फिटिङ्स) प्रकाश गर्ने चिन्ह (इल्यूमिनेटेड साइन), पूर्वनिर्मित भवन (प्रिफ्याब्रिकेटेड विल्डिङ्ग));
- (भ) भाग ९५ का सामानहरू (जस्तै खेलौना, आमोद प्रमोदका सामानहरू र खेलकूदका सामानहरू);
- (म) भाग ९६ का सामानहरू (जस्तै ब्रुस, टांक, स्लाइड् फासनर्स, कांडियो, धूम्रपान गर्ने पाइपको मुखले च्याप्ने खण्ड (माउथपिस) वा नली (स्टेम), चुरोट दानी (सिगरेट होल्डर) वा यस्तै वस्तु, भ्याकुम फ्लास्कका वा यस्तै वस्तुका पार्टपूजाहरू, कलमहरू, प्रोपेलिड पेन्सिलहरू र मोनोपड, बाइपड, ट्राइपड र यस्तै सामग्रीहरू ।
३. शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.११ सम्म देहायका वर्गमा पर्ने रासायनिक संश्लेषण (केमिकल सिन्थेसिस) द्वारा उत्पादित सामानहरूको हकमा मात्र लागू हुने गरी लिइन्छ:
- (क) रिड्यूसड प्रेसर डिस्टीलेसन मेथड प्रयोग गरिंदा १०१३ मिलिवारमा परिवर्तन पछि ३०० डिग्री सेल्सियस को तापमानमा घनत्वको हिसावले ६० प्रतिशत भन्दा कम उर्द्धपातन हुने तरल संश्लेषित (कृत्रिम) पोलिओलेफिन्स (शीर्षक ३९.०१ र ३९.०२);
- (ख) धेरै बढी पोलिमराइज्ड नगरेको कोमारोन इन्डेन टाइपको खोटो (रेजिन) (शीर्षक ३९.११);
- (ग) औसत ५ मोनोमर इकाईका अन्य कृत्रिम पोलिमरहरू;
- (घ) सिलिकनहरू (शीर्षक ३९.१०);
- (ङ) रिसोल (पग्लिने वस्तु) (शीर्षक ३९.०९) र अन्य प्रिपोलिमरहरू;
४. “कोपोलिमरहरू” भन्ने उक्तिले त्यस्ता सबै पोलिमरहरूलाई समावेश गर्दछ जसमा कूल पोलिमरको मात्रा (कन्टेण्ट)मा कुनै पनि एकल मोनोमर इकाईको अंश तौलको हिसावले ९५ प्रतिशत वा बढी रहदैन ।

विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा, यस भागको प्रयोजनको लागि कोपोलिमरहरू (कोपोलिकण्डेन्सेटहरू, कोपोलिएडिसन उत्पादनहरू, ढीका (ब्लौक) कोपोलिमरहरू र ग्राफ्ट कोपोलिमरहरू समेत) र पोलिमर ब्लेण्ड्स (पोलिमरका मिश्रणहरू) लाई त्यस शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ जसमा प्रत्येक अन्य एकल (सिंगल) कोमोनोमर इकाई भन्दा तौलमा अधिकता (प्रिडोमिनेट) भएको कोमोनोमर इकाईको पोलिमरहरू समावेश हुन्छन् । यस द्रष्टव्यको प्रयोजनको लागि, एउटै शीर्षकमा पर्ने पोलिमरहरूका अवयवी (कन्स्टिच्यूएण्ट) कोमोनोमर इकाईहरूलाई एकैसाथ लिइनेछ ।

एकल कोमोनोमर इकाईको प्रधानता (प्रिडोमिनेट) नभएमा, स्थिति अनुसार कोपोलिमरहरू वा पोलिमर मिश्रण (ब्लेण्ड्स) हरूलाई उक्तिकै ध्यान दिन योग्य शीर्षकहरू मध्ये सांख्यिक क्रममा सबभन्दा पछिल्लो (लास्ट) शीर्षक मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

५. रासायनिक तरीकाले परिवर्तन गरिएको (केमिकली मोडिफाइड) पोलिमरहरु अर्थात जसमा मुख्य पोलिमर श्रृंखलामा उपांग (एपेन्डेज) हरुमा मात्र रासायनिक प्रतिक्रियाद्वारा परिवर्तन गरिएका हुन्छन्, त्यस्ता पोलिमरहरुलाई परिवर्तन नगरिएका (अनमोडिफाइड) पोलिमरको उपयुक्त शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ। यो व्यवस्था ग्राफ्टकोपोलिमर (निरोपितको पोलिमर) को हकमा भने लागू हुने छैन।
६. शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका “प्राथमिक आकार” भन्ने शब्दले निम्न बमोजिमको आकारलाई मात्र जनाउँछ।
- (क) तरल र लेदो (पेष्ट), डिस्पर्सन (विक्षेपण) (इमल्सन र सस्पेन्सन) र घोल समेत;
- (ख) साइज नमिलेका (विषम आकृतिका) ढीका, लम्प्स (पिण्ड) हरु र धूलो (माउलिङ पाउडर समेत), दाना, चोइटा (फ्लेक वा पात्रा) र यस्तै बहुमात्रा (बल्क) भएको रूपमा।
७. प्राथमिक रूपमा परिवर्तन भएका एकलो थर्मोप्लाष्टिक पदार्थका अवशेष, कतरन (पेयरिड) र टुक्राटाक्री (स्क्याप) हरु शीर्षक ३९.१५ मा पर्दैनन (शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्म)
८. शीर्षक ३९.१७ को प्रयोजनको लागि “नली (ट्युब) नल (पाइप) र लचकदार नल (होज)” भन्ने शब्दले अर्द्धउत्पादित वा तयारी (सेमीम्यान्यूप्याक्चर वा फिनिस्ड), खोक्रो, सामान्यतः ग्याँस वा तरल पदार्थ वहन (कन्भे), संचालन (कण्डक्ट) वा वितरणको कार्यमा प्रयोग हुने खालको (उदाहरणको लागि बगैचामा प्रयोग हुने करड भएको होज, छिद्रदार नली (ट्युबहरु) जस्तै उत्पादनलाई जनाउँछ। यस शब्दले ससेज भनें नलिका र अन्य ले.फ्ल्याट ट्यूबिङलाई पनि समावेश गर्दछ। तर, अन्तिम उल्लेख भएको बाहेक तेस्रो परिच्छेद (क्रस-सेक्सन) बृत्ताकार, अण्डाकार, चतुर्भुजाकार (जसको लम्वाई चौडाईको १.५ गुना भन्दा बढी हुदैन) वा रेगुलर पोलिगन (समवहुभुज) आकारको भएका बाहेकलाई पाइप, ट्युब वा होज नमानी प्रोफाइल आकारका मान्नु पर्दछ।
९. शीर्षक ३९.१८ को प्रयोजनका लागि “भित्ता (वाल) वा अन्तश्छद (सिलिड वा भित्री छाना) ढाक्ने (आच्छादी) प्लाष्टिक” भन्नाले ४५ से.मी. भन्दा कम चौडाई नभएको, भित्ता वा भित्री छत सजावटका लागि उपयुक्त कागज बाहेक अरु कुनै पदार्थको पृष्ठाधार (ब्याकिङ) मा स्थायीरूपमा प्लाष्टिक जडिएको (फिक्स्ड) र (सुल्टोपट्टि) प्लाष्टिकको तह (लेयर) दाना दाना पारेको, उच्चत्रित (एम्बोस्ड), रंगाएको, बुझापारी छापेको वा अन्य किसिमले सजाएको, रोलमा राखिएको प्लाष्टिकको उत्पादनलाई संभन्नु पर्दछ।
१०. शीर्षक ३९.२० र ३९.२१ मा “पाता (प्लेट), चादर (शीट), भिल्ली (फिल्म), पन्नी (पवायल) र पाटा (स्ट्रिप)” भन्ने उक्तिले बुझा हालेको (प्रिन्टेड) वा नहालेको वा अन्य किसिमले सतही (सर्फेस) कार्य गरिएको वा नगरिएको, नकाटिएको वा चारपाटे (वर्गाकार समेत) पारी काटिएको तर त्यसभन्दा बढी कार्य नगरिएको (त्यसरी काटिंदा, ती प्रयोगको लागि तयार हुने भए तापनि (भाग ५४ मा भएका बाहेक) पाता, चादर, भिल्ली, पन्नी र पाटा तथा रेगुलर ज्यामितीय आकृतिका ढिकाहरु (ब्लौक) लाई जनाउँछ।
११. उपभाग २ का अधिल्ला कुनैपनि शीर्षकहरुमा पर्ने उत्पादनहरु नहुदा, शीर्षक ३९.२५ अन्तर्गत देहायका वस्तुहरु मात्र पर्दछन:

- (क) रिजर्भायर्स, ट्यांक (सेप्टिक समेत), भ्याट्स र यस्तै कन्टेनर (आधान पात्र) ३०० लि. भन्दा बढी अट्ने क्षमता भएको;
- (ख) निर्माण सम्बन्धी अवयवहरू उदाहरणको लागि घर बनाउने सामान, भूईँ, भित्ता, कठवार, अन्तश्छद्द (सिलिङ्ग) वा छाना (रुफ) मा प्रयोग हुने;
- (ग) ढल (गटर) र ढलका सरसामानहरू (फिटिङ्गस);
- (घ) ढोकाहरू, भ्यालहरू र तिनीहरूका चौकोस (फ्रेम) र ढोकाका संघारहरू;
- (ङ) वाल्केनिज (कौशी), ब्यालुस्ट्रेड (डंडाली), फेन्सिङ्ग (बार) गेट (पर्खाल वा बारमा भएको मूलढोका वा तगारो) र त्यस्तै छेकवारहरू (ब्यारियर्स);
- (च) सटरहरू (कपाट) ब्लाइन्ड्स (भ्यालका फिलिमिली पर्दा) (भेनेसिएन ब्लाइन्ड्स समेत) र त्यस्तै सामान तथा तिनका अवयवहरू (पार्ट) र फिटिङ (उपकरणहरू);
- (छ) एसेम्ब्ली र स्थायी जडान (इन्स्टलेशन) को लागि ठूलो परिमाणका तखताहरू (सेल्भिड), उदाहरणको लागि पसलमा, कार्यशालामा, गोदाममा जडान हुने;
- (ज) भवन निर्माणका आलंकारिक फीचरहरू (आकृतिहरू), उदाहरणको लागि फ्लूटिङ (खोल्सा काट्ने काम), गुम्बज र परेवाको घुर; र
- झ) ढोका, भ्याल, भर्याड, भित्ता वा भवनको अन्य भागमा स्थायी रूपमा जडान गरिने फिटिङ र माउण्डिङस, जस्तै नोब्स (मूठ), प्याण्डिल, हुक, ब्याकेट, टोब्ल रेल्स, स्विच-प्लेट्स र अन्य सुरक्षात्मक प्लेटहरू ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. यस भागको कुनै एक शीर्षकभित्र, पोलिमरहरू (कोपोलिमरहरू समेत) र रासायनिक तरिकाले संशोधित (मोडिफाइड) पोलिमरहरूलाई देहायका व्यवस्था (प्रोभिजन्स) अनुरूप वर्गीकरण गरिनेछ:

- (क) एकै शृंखला (सेरिज) मा “अन्य” नामक उपशीर्षक जहाँ जहाँ छ:
 - १) कुनै उपशीर्षकमा कुनै पोलिमरलाई “पोली” उपसर्ग (प्रिफिक्स) द्वारा निर्दिष्ट गरिएको (उदाहरणतः, पोलिइथिलिन र पोलियामाइड -६, ६) छ भने त्यसको अर्थ यसरी निर्दिष्ट गरिएको पोलिमरका अवयवी (कन्स्ट्रिच्यूएण्ट) मोनोमर इकाइ वा मोनोमर इकाइहरूलाई एकसाथ मिलाउंदा त्यसले कुल पोलिमरको मात्रा (कण्टेण्ट) को तौलको हिसावले ९५ प्रतिशत वा बढी अंशदान (कण्ट्रिब्यूट) गरेकै हुनु पर्दछ ।
 - २) उपशीर्षक ३९०१.३०, ३९०१.४०, ३९०३.२०, ३९०३.३० र ३९०४.३० मा उल्लेख भएका (नेम्ड) कोपोलिमरहरू यदि कुल पोलिमरको वस्तु परिमाण (कन्टेन्ट) मा तौलको हिसावले ९५ प्रतिशत वा सोभन्दा बढी उल्लिखित कोपोलीमरहरूका कोमोनोमर इकाईहरू रहेका भए सोही उपशीर्षकहरूमा वर्गीकरण हुनेछन् ।

- ३) रासायनिक तवरले (केमिकली) संशोधित वा परिवर्तित (मोडिफाइड) पोलिमरहरूलाई “अन्य” नामाङ्कित उपशीर्षकमा वर्गीकरण गर्नु पर्दछ, तर त्यसरी रासायनिक तवरले संशोधित वा परिवर्तित (मोडिफाइड) पोलिमरहरू अन्य उपशीर्षकद्वारा बढी स्पष्ट रूपमा (स्पेसिफिकली) समावेश (कभर) गरिएको हुनु हुँदैन।
- ४) माथिका (१), (२) वा (३) संग नमिल्ने पोलिमरहरूलाई त्यस श्रृंखला (सिरिज) का बांकी उपशीर्षकहरू मध्ये त्यस उपशीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ जसले अन्य प्रत्येक एकल कोमोनोमर इकाइको तौलको हिसावले प्रधानता (प्रिडोमिनेट) भएको त्यस मोनोमर इकाइको पोलिमरलाई समावेश (कभर) गरेको हुन्छ। यस प्रयोजनको लागि, उही उपशीर्षकमा पर्ने पोलिमरहरूका अवयवी (कन्स्ट्र्यूएण्ट) मोनोमर इकाइहरू (यूनिट्स) लाई एकसाथ लिइनेछ। यसमा विचाराधीन उपशीर्षकहरूका श्रृंखला (सिरिज) मा पर्ने पोलिमरहरूका अवयवी कोमोनोमर इकाइहरूलाई मात्र तुलना गरिनु पर्दछ।
- (ख) उही श्रृंखला (सिरिज) मा “अन्य” नामाङ्कित उपशीर्षक नभएमा :
१. अन्य प्रत्येक कोमोनोमर इकाइ माथि तौलको हिसावले अधिकतामा (प्रिडोमिनेट) हुने त्यस मोनोमर इकाइका पोलिमरहरू समावेश भएको उपशीर्षकमा पोलिमरहरूलाई वर्गीकरण गरिनेछ। यस प्रयोजनको लागि, उही उपशीर्षकमा पर्ने पोलिमरहरूका अवयवी (कन्स्ट्र्यूएण्ट) मोनोमर इकाइहरूलाई एकसाथ लिइनेछ। विचाराधीन श्रृंखला (सिरिज) भएका पोलिमरहरूका अवयवी कोमोनोमर इकाइहरूको मात्र तुलना गरिनेछ।
२. रासायनिक तवरले संशोधित वा परिवर्तित (मोडिफाइड) पोलिमरहरूलाई असंशोधित वा अपरिवर्तित (अनमोडिफाइड) पोलिमरको लागि उपयुक्त (एप्रोप्रिएट) उपशीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ।
- पोलिमर मिश्रण (पोलिमर ब्लेण्ड्स) लाई उही अनुपातमा उही मोनोमर इकाइहरूको पोलिमर वर्गीकरण भएको उपशीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ।
२. उपशीर्षक ३९२०.४३.०० को प्रयोजनार्थ, “सुघट्यकारी” (प्लास्टिसाइजर्स) भन्ने शब्दले अमौलिक सुघट्यकारी (सेकेण्डरी) प्लास्टिसाइजर्स लाई समेत जनाउँछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३९.०१		(१) प्राथमिक रुपका प्राथमिक रुपका, इथाईलिन पोलिमरहरु (बहुभाग संयोजन) ।		
	३९०१.१०.००	-०.९४ भन्दा कम विशिष्टगुरुत्व भएको पोलिइथाईलिन	६	१०
	३९०१.२०.००	-०.९४ वा सो भन्दा बढी विशिष्टगुरुत्व भएको पोलिइथाईलिन	६	१०
	३९०१.३०.००	-इथाईलिन (भिनाइल एसीटेट कोपोलिमर्स)	६	१०
	३९०१.४०.००	-विशिष्ट गुरुत्व (स्पेसिफिक ग्राभिटी) ०.९४ भन्दा कम भएको इथाईलिन-अल्फा-ओलेफिन कोपोलिमरहरु	६	१०
३९०१.९०.००	-अन्य	६	१०	
३९.०२		प्राथमिक रुपका, प्रोपेलिनका वा अन्य ओलेफिनका पोलिमरहरु ।		
	३९०२.१०.००	-पोलिप्रोपाईलिन	६	१०
	३९०२.२०.००	-पोलि आइसोबुटाईलिन	६	१०
	३९०२.३०.००	-प्रोपाइलिन कोपोलिमर्स	६	१०
	३९०२.९०.००	-अन्य	६	१०
३९.०३		प्राथमिक रुपका, स्टाइरिनका पोलिमरहरु ।		
		-पोलिस्टाइरिन:		
	३९०३.११.००	--विस्तारयोग्य, (एक्सपानसीबल)	६	१०
	३९०३.१९.००	--अन्य	६	१०
	३९०३.२०.००	-स्टाइरिन एक्राइलोनाइट्राइल (सान) कोपोलिमर्स	६	१०
	३९०३.३०.००	-एक्रीलोनाइट्राइल-बुटाडीएन-स्टाइरिन (एबिएस) कोपोलिमर्स	६	१०
३९०३.९०.००	-अन्य	६	१०	
३९.०४		प्राथमिक रुपका, भिनाइल क्लोराइडका वा अन्य ह्यालोजेनेटेड ओलेफिनहरुका पोलिमरहरु ।		
	३९०४.१०.००	-पोलि (भिनायल क्लोराइड), अन्य पदार्थ नमिसिएको	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३९.०५	३९०४.२१.००	-अन्य पोली (भिनायल क्लोराईड): --प्लाष्टिसाइज नभएको (नरम र कमलो आकार नदिने, ढाल्न नसकिने)	६	१०
	३९०४.२२.००	--प्लाष्टिसाइज (नरम र कमलो आकार दिने, ढाल्न सकिने)	६	१०
	३९०४.३०.००	-भिनायल क्लोराइड-भिनायल एसिटेट कोपोलिमर्स	६	१०
	३९०४.४०.००	-अन्य भिनायल क्लोराइड कोपोलिमर्स	६	१०
	३९०४.५०.००	-भिनायलआइडिन क्लोराइड पोलिमर	६	१०
	३९०४.६१.००	-फ्लुओरो-पोलिमरहरु: --पोलिटेट्राफ्लुओरोइथाईलिन	६	१०
	३९०४.६९.००	--अन्य	६	१०
	३९०४.९०.००	-अन्य	६	१०
		प्राथमिक रूपमा, भिनायल एसिटेटका वा अन्य भिनायल इष्टरहरुका पोलिमरहरु; प्राथमिक रूपमा अन्य भिनायल पोलिमरहरु ।		
		-पोलि (भिनायल एसिटेट):		
	३९०५.१२.००	--जलीय आकीर्णन (अक्वीयस डिस्पर्सन) मा	६	१०
	३९०५.१९.००	--अन्य	६	१०
	३९०५.२१.००	-भिनायल एसिटेट कोपोलिमरहरु: --जलीय आकीर्णन (अक्वीयस डिस्पर्सन) मा	६	१०
	३९०५.२९.००	--अन्य	६	१०
३९०५.३०.००	-जलविश्लेषण नगरिएका (अनहाइड्रोलाइज्ड) एसिटेट वर्गहरु (गुप्स) भएका वा नभएका पोलि (भिनायल अलकोहल)	६	१०	
	-अन्य:			
३९०५.९१.००	--कोपोलिमरहरु	६	१०	
३९०५.९९.००	--अन्य	६	१०	
३९.०६		प्राथमिक रूपका, एक्रेलिक पोलिमरहरु ।		
	३९०६.१०.००	-पोलि (मिथाइल मिथाक्रिलेट)	६	१०
	३९०६.९०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३९.०७		प्राथमिक रुपका, पोलि एसिटल्स, अन्य पोलीइथर्स र एपोक्साइड रेजीन्स; प्राथमिक रुपका, पोलि कार्बोनेट्स, अल किड रेजीन्स पोली अलिन इष्टर र अन्य पोलिष्टरहरु ।		
	३९०७.१०.००	-पोलिएसिटल्स	६	१०
	३९०७.२०.००	-अन्य पोलिइथर्स	६	१०
	३९०७.३०.००	-एपोक्साइड रेजीन्स	६	१०
	३९०७.४०.००	-पोलिकार्वोनेट्स	६	१०
	३९०७.५०.००	-अल्कीड रेजीन्स	६	१०
		-पोलि (इथाईलिन टेरफथालेट):		
	३९०७.६१.००	--भिस्कोसिटी संख्या ७८ एमएल/जी वा सोभन्दा बढी भएको	६	१०
	३९०७.६९.००	--अन्य	६	१०
	३९०७.७०.००	-पोलि (ल्याक्टिक अम्ल)	६	१०
		-अन्य पोलिष्टरहरु:		
	३९०७.९१.००	--अनस्याचुरेटेड (असंतृप्त)	६	१०
	३९०७.९९.००	--अन्य	६	१०
	३९.०८		प्राथमिक रुपका पोलिअमाइडहरु ।	
३९०८.१०.००		-पोलिअमाइड-६,-११,-१२,-६,६,-६, ९,-६,१० वा -६, १२	६	१०
३९०८.९०.००		-अन्य	६	१०
३९.०९		प्राथमिक रुपका, एमिनो-रेजिन्स, फेनोलिक रेजिन्स र पोलियूरेथेन्स ।		
	३९०९.१०.००	-यूरिया रेजिन्स; थायोयूरिया रेजिन्स	६	१०
	३९०९.२०.००	-मेलामाइन रेजिन्स	६	१०
		-अन्य एमिनो-रेजिन्स:		
	३९०९.३१.००	--पोली(मिथाइलिन फिनायल आइसोसाइनाइट) (कच्चा एमडीआई, पोलिमरिक एमडीआई)	६	१०
	३९०९.३९.००	--अन्य	६	१०
३९०९.४०.००	-फेनोलिक रेजिन्स	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३९.१०	३९०९.५०.००	-पोलियूरेथेन्स	६	१०
	३९१०.००.००	-प्राथमिक रुपका सिलिकनहरु ।	६	१०
३९.११		प्राथमिक रुपका, अन्यत्र नपरेका वा उल्लेख नभएका पेट्रोलियम रेजिन्स, कोमारोन इन्डेन रेजिन्स, पोलिटर्पेन्स, पोलिसल्फाइड्स, पोलिसल्फोन्स र यस भागका द्रष्टव्य ३ मा उल्लिखित अन्य उत्पादनहरु ।		
३९.१२	३९११.१०.००	-पेट्रोलियम रेजिन्स, कोमारोन, इन्डेन, वा कोमारोन-इन्डेन रेजिन्स र पोलिटर्पेन्स	६	१०
	३९११.९०.००	-अन्य	६	१०
		प्राथमिक रुपका, अन्यत्र नपरेका सेलुलोज र यसका रासायनिक ब्युत्पत्तिहरु ।		
		-सेलुलोज एसिटेटहरु:		
	३९१२.११.००	--प्लाष्टिसाइज्ड नभएको (तरम र कमलो आकार दिने, ढाल्न नसकिने)	६	१०
	३९१२.१२.००	--प्लाष्टिसाइज्ड (तरम र कमलो आकार दिने, ढाल्न सकिने) भएको	६	१०
	३९१२.२०.००	-सेलुलोज नाइट्रेटहरु (कोलोडिओन हरू समेत)	६	१०
		-सेलुलोज इथरहरु:		
	३९१२.३१.००	--कावोक्सीमिथाएल सेलुलोज र यसका लवणहरु	५	५
	३९१२.३९.००	--अन्य	६	१०
३९१२.९०.००	-अन्य	६	१०	
३९.१३		प्राथमिक रुपका, अन्यत्र नपरेका वा उल्लेख नभएका प्राकृतिक पोलिमरहरु (जस्तै, अल्गिनिक अम्ल) र रुपान्तरित प्राकृतिक पोलिमरहरु (जस्तै, कडा वा ठोस पारिएका प्रोटेन्स, प्राकृतिक रबरका रासायनिक ब्युत्पत्तिहरु) ।		
३९.१४	३९१३.१०.००	-अल्गिनिक अम्ल, यसका लवणहरु र इष्टरहरु	६	१०
	३९१३.९०.००	-अन्य	६	१०
	३९१४.००.००	प्राथमिक रुपका, शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१३ सम्मका पोलिमरमा आधारित आयोन (परमाणु) एक्सचेन्जर्स ।	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३९.१५	३९१५.१०.००	(२) अवशेष, पेरिडस (कतरन) रद्वी (स्क्राप); अर्द्ध उत्पादित सामग्रीहरू; तयारी वस्तुहरू (आर्टिकल) प्लाष्टिकको अवशेष, पेरिडस (कतरन) र रद्वी । -इथाइलिनको पोलिमरको	११.२५	३०
	३९१५.२०.००	-स्टाइरिनको पोलिमरको	११.२५	३०
	३९१५.३०.००	-भिनायल क्लोराइडको पोलिमरको	११.२५	३०
	३९१५.९०.००	-अन्य प्लाष्टिकको	११.२५	३०
३९.१६	३९१६.१०.००	प्लाष्टिकको, कुनै पनि क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन १ एम.एम. भन्दा बढी भएको मोनोफिलामेन्ट सर्फेस वर्क (सतही कार्य) गरेको वा नगरेको तर त्यस बाहेक केही नगरेको डण्डी (रड), छडी (स्टीक) र प्रोफाइल आकार (सेप) हरू । -इथाइलिनको पोलिमरको	३०	३०
	३९१६.२०.००	-भिनायल क्लोराइडको पोलिमरको	३०	३०
	३९१६.९०.००	-अन्य प्लाष्टिकहरूको	३०	३०
	३९१७.१०.००	प्लाष्टिकका, नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू (लामो लचकदार नलीहरू) र तिनका जडानहरू (जस्तै जोर्नीहरू, इल्बोज (कुहुनो), प्लान्जहरू (बाहिर निस्कने भाग) । -फिज नउड्ने प्रोटिन वा कोपीय वस्तुहरूका कृत्रिम आन्द्राभूँडी (ससेज केसिडस) -नलीहरू, पाइपहरू र होजेज (लामो लचकदार नलीहरू), दढो:	३०	३०
३९.१७	३९१७.२१.००	-इथाइलिनको पोलिमरको	३०	३०
	३९१७.२२.००	--प्रोपिलिनको पोलिमरको	३०	३०
	३९१७.२३.००	--भिनायल क्लोराइडको पोलिमरको	३०	३०
	३९१७.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकको	३०	३०
	३९१७.३१.००	-अन्य नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू (लामो लचकदार नलीहरू): --न्यूनतम धड्काको चाप (बस्ट प्रेसर) २७.६ एमपीए भएको लचकदार नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू (लामो लचकदार नलीहरू)	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
३९.१८	३९१७.३२.००	--अन्य, सवल (रिइन्फोर्स्ड) नगराइएका वा अरु किर्सिमवाट अन्य पदार्थहरूका साथ नमिसाइएका, फिटिङ (उपकरण पार्टपूर्जा जस्ता सामानहरू) बाहेकका	३०	३०
	३९१७.३३.००	--अन्य, सवल नगराइएका वा अन्य पदार्थहरू नमिसाइएका, फिटिङ (उपकरण, पार्टपूर्जा जस्ता सामानहरू) सहितका	३०	३०
	३९१७.३९.००	--अन्य	३०	३०
	३९१७.४०.००	-फिटिङहरू (उपकरण, पार्टपूर्जा जस्ता सामानहरू)	३०	३०
३९.१९		टाइलहरूको रुपमा वा रोलमा आफै टाँसिने वा नटाँसिने प्लाष्टिकको भुईँ ढक्नी (फ्लोर कभरिङ); यस भागको द्रष्टव्य ९ मा उल्लिखित प्लाष्टिकका भित्तो र सिलिङका ढाक्ने वस्तुहरू (कभरिङस) । -भिनायल क्लोराइडका पोलिमरको:		
	३९१८.१०.१०	--रुफिङ सिट्स, रुफिङ टायल्स	१५	१५
	३९१८.१०.९०	--अन्य -अन्य प्लाष्टिकको:	३०	३०
	३९१८.९०.१०	--रुफिङ सिट्स, रुफिङ टायल्स	३०	३०
३९१८.९०.९०	--अन्य	३०	३०	
३९.२०		रोलमा भएका वा नभएका, प्लाष्टिकका आफै टाँसिने प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्महरू, फ्वाइल, टेप, स्ट्रीप र अन्य चेप्टो आकारका वस्तुहरू ।		
	३९१९.१०.००	-२० से.मी. चौडाई ननाघेको रोलमा भएका	३०	३०
	३९१९.९०.००	-अन्य	३०	३०
		अकोशीय (नन्सेलुल्यर) र असवल (नट्रिइन्फोर्स्ड), अस्तर नहालिएको वा पटलित (लेमिनेट) नगरिएको, आधार (सपोर्ट) नहालिएको वा यस्तै अरु सामानसँग नजोडिएका प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्म, फ्वाइल र स्ट्रीपहरू ।		
	३९२०.१०.००	-इथाइलिनको पोलिमरको	१५	१५
	३९२०.२०.००	-प्रापिलिनको पोलिमरको	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	३९२०.३०.००	-स्टाइरिनको पोलिमरको	१५	१५
		-भिनायल क्लोराइडका पोलिमरहरूको:		
	३९२०.४३.००	--तौलको हिसावले ६ प्रतिशतभन्दा घटी सुघट्यकारी (प्लाष्टिसाइजर्स) नरहेको	१५	१५
	३९२०.४९.००	--अन्य	१५	१५
		-एक्रेलिक पोलिमरको:		
	३९२०.५१.००	--पोलि (मिथाइल मिथाक्रिलेट) को	१५	१५
	३९२०.५९.००	--अन्य	१५	१५
		-पोलिकार्वोनेटहरू, अल्किडरेजिन्स, पोलिएलिल इष्टरहरू वा अन्य पोलिष्टरहरू:		
	३९२०.६१.००	--पोलिकार्वोनेटहरूको	१५	१५
	३९२०.६२.००	--पोलि (इथाइलिन टेरिफथालेट) को	१५	१५
	३९२०.६३.००	--असंतृप्त पोलिष्टरहरूको	१५	१५
	३९२०.६९.००	--अन्य पोलिष्टरहरूको	१५	१५
		-सेलुलोज वा यसका रासायनिक व्युत्पत्तिहरूको:		
	३९२०.७१.००	--पुनर्उत्पादिन सेलुलोजको	१५	१५
	३९२०.७३.००	--सेलुलोज एसिटेटको	१५	१५
	३९२०.७९.००	--अन्य सेलुलोज व्युत्पत्तिहरूको	१५	१५
		-अन्य प्लाष्टिकहरूको:		
	३९२०.९१.००	--पोलि (भिनायल बुटाईरन) को	१५	१५
	३९२०.९२.००	--पोलियामाइडको	१५	१५
	३९२०.९३.००	--एमिनो-रेजिन्सको	१५	१५
	३९२०.९४.००	--फेनोलिक रेजिन्सको	१५	१५
		--अन्य प्लाष्टिकको:		
	३९२०.९९.१०	---मुद्रण गरिएको	२०	२०
	३९२०.९९.९०	---अन्य	१५	१५
३९.२१		प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्म, फ्वाइलहरू र स्त्रीपहरू । -कोशमय (सेलुलर):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
३९.२२	३९.२१.११.००	--स्टाइरिनको पोलिमरको	१५	१५	
	३९.२१.१२.००	--भिनायल क्लोराइड पोलिमरको	१५	१५	
	३९.२१.१३.००	--पोलियुरेथेनको	१५	१५	
	३९.२१.१४.००	--पुनर्उत्पादित (रिजेनरेटेड) कोष (सेलुलोज) को	१५	१५	
	३९.२१.१९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरुको	१५	१५	
		--अन्य:			
		३९.२१.९०.१०	--मुद्रण गरिएको	२०	२०
		३९.२१.९०.९०	--अन्य	१५	१५
			प्लाष्टिकका स्नानागार (वाथ्स) हरू, बहुधार स्नानागार (सावर-वाथ्स) हरू, पानी आउने र निस्कने ब्यवस्था सहितको झुंड (सिङ्ग) हरू, प्रक्षालनाधार (वाश-बेसिन), बिडेटहरु, ल्याभोटरी प्यानहरु, आसनहरु (सिट्स) र ढकनीहरु (कभर्स), प्रक्षालन जलाधार (फ्लसिङ्ग सिस्टर्न्स) हरू र यस्तै सरसफाइका सामानहरु (स्यानीटरी वेयर) ।		
		३९.२२.१०.००	-स्नानागार (वाथ्स) हरू; बहुधार स्नानागार (शावर वाथ्स) हरू, झुंड (सिङ्गस) हरू तथा प्रक्षालनाधार (वास बेसिन्स) हरू	३०	३०
	३९.२२.२०.००	-ल्याभोटरी सिटहरु (आसनहरु) र ढकनीहरु (कभरहरु)	३०	३०	
	३९.२२.९०.००	-अन्य	३०	३०	
३९.२३		मालसामानको ओसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवेष्टन (प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका सामानहरु; प्लाष्टिकका पौलो वा बुजो (स्टोपर्स) ढकनी (लिड्स), बिकाहरु (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरु ।			
		-वाकस (कन्तुर वा सन्दूस) हरू, केस (वट्टा वा पेटी) हरू, टोकरी वा डालो (क्रेटस) र यस्तै सामग्रीहरु:			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३९.२४	३९२३.१०.१०	--प्लाष्टिकका परिवेष्टन (प्याक) गर्ने ट्यूवहरू	१५	१५
	३९२३.१०.९०	--अन्य -बोरा वा धैलो (स्याक्स) र भोलाहरू (ब्यागहरू) (कोन्स (डोको, सोली जस्ता सामानहरू) समेत):	३०	३०
	३९२३.२१.००	--इथाइलिनका पोलिमरहरूको	३०	३०
	३९२३.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरूको	३०	३०
		-कार्बाइज (चोया इत्यादि बुनी मोह्रको ठूलो बोतल), बोतलहरू फ्लास्कहरू र त्यस्तै सामानहरू:		
	३९२३.३०.१०	--पेट बोतल (बोतल प्रिफर्म)	२०	२०
	३९२३.३०.९०	--अन्य	२०	२०
		-वेने रिल वा चक्काहरू (स्पुल्स), कप्स, गट्टा वा कोया (बोविन्स) र त्यस्तै आधारहरू:		
	३९२३.४०.१०	--म्याग्नेटिक टेप बाहेकको भिडियो र अडियो क्यासेट	९	१०
	३९२३.४०.९०	--अन्य	५	५
	३९२३.५०.००	-पौलो वा वुजोहरू (स्टोपर्स), ढकनीहरू (लिड्स), बिकाहरू (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने सामग्रीहरू (क्लोजर्स)	२०	२०
	३९२३.९०.००	-अन्य	३०	३०
		प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरू (टेबुल-वेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचेन वेयर), अन्य घरायसी सामानहरू र सरसफाई सम्बन्धी (हाइजेनिक) वा शौच र श्रृङ्गार (ट्वाइलेट) का सामानहरू ।		
		-टेबुलका भोजनपात्रहरू (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरू (किचेनवेयर):		
	३९२४.१०.१०	--बच्चालाई दुध खुवाउने बोतल	१५	१५
३९२४.१०.२०	--मेलामाइनका भाँडा	३०	३०	
३९२४.१०.९०	--अन्य	३०	३०	
३९२४.९०.००	-अन्य	३०	३०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
३९.२५	३९२५.१०.००	अन्यत्र नपरेको प्लाष्टिकका निर्माण अवयवहरू (विल्डर्स बेयर) । -३०० लि. भन्दा बढी क्षमताका रिजर्भवायर्स, ट्याङ्कस, तरल पदार्थ राख्ने बडाबडा भाडा (भ्याट्स) र त्यस्तै कन्टेनरहरू	३०	३०
	३९२५.२०.००	-ढोकाहरू, भ्यालहरू र तिनका फ्रेम (चौकोसहरू) र ढोकाका संघारहरू	३०	३०
	३९२५.३०.००	-सटर (कपाट) हरू, भ्यालका भिन्नभिन्न पर्दाहरू (भेनेसियन ब्याण्डस समेत) र त्यस्तै सामानहरू र तिनका अवयव (पार्ट्स) हरू	३०	३०
	३९२५.९०.००	-अन्य	३०	३०
३९.२६		प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरू र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका अन्य पदार्थहरूका सामानहरू ।		
	३९२६.१०.००	-कार्यालय वा विद्यालयका आपूर्तिहरू (सप्लाइज)	३०	३०
	३९२६.२०.००	-परिधान सामग्रीहरू (लुगाफाटो र सहायक परिधान सामग्रीहरू (क्लोदिङ एक्सेसरीज) (पन्जा (ग्लोभ्स), मिटेन्स (बुढी औला एकातिर अरु चारवटा औला एकैठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी तयार गरेको पञ्जाहरू) र औलाहरू खुल्लै रहने खालका पञ्जाहरू (मिट्स) समेत	३०	३०
	३९२६.३०.००	-फर्निचरका काउचहरूका फिटिङहरू, उपकरण, पार्टपूजा जस्ता सामानहरू वा यस्तै सामानहरू	३०	३०
	३९२६.४०.००	-लघु प्रतिमाहरू (स्ट्याट्यूट्स) र अन्य आलंकारिक सामानहरू	३०	३०
		-अन्य:		
	३९२६.९०.१०	--चुरा, टिका, टिकुली	माफी	माफी
	३९२६.९०.२०	--जुत्ता बनाउने प्लाष्टिकको सांचो	१०	१०
	३९२६.९०.३०	--प्लाष्टिकका प्रयोगशालाका सामानहरू	३०	३०
	३९२६.९०.९०	--अन्य	३०	३०

भाग - ४०
रबर र थिनबाट बनेका सामानहरु

द्रष्टव्यः

१. विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ लागेमा बाहेक यस अनुसूची भरि “रबर” शब्दले गन्धकीकरणद्वारा नम्य (लचकदार) र बलियो (भल्कनाइज) पारिएको वा नपारिएको वा कडा भएको वा नभएको देहायका उत्पादनहरुलाई जनाउँछ: प्राकृतिक रबर, बलाटा (दक्षिण अमेरिकाको एकथरी रुखबाट आउने चोप वा लिसो), गट्टा पर्चा (दक्षिण अमेरिकाको रुखबाट भिकिने एक प्रकारको रबर), ग्वेयूली (दक्षिण पश्चिम संयुक्त राज्य अमेरिकामा पाइने एकथरी रुखबाट पाइने रबर), चिकल (सैपोडिला वृक्षबाट निस्कने एक किसिमको गूद जस्तो पदार्थ) र यस्तै प्राकृतिक गूदहरु, संश्लेषित (सिन्थेटिक) रबर, तेलबाट भिकिने फ्याक्टिस (मुलायम रबर जस्तो पदार्थ), र यस्तै सुधारिएका (रिक्लेम्ड) रबर तत्वहरु ।
२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) परिच्छेद ११ का सामानहरु (कपडा र कपडाबाट बनेका सामान);
 - (ख) भाग ६४ का पाउपोस (जुत्ता) वा त्यसका अङ्गहरु (पार्ट्स);
 - (ग) भाग ६५ का शिरपोस (टोपी) वा त्यसका अङ्गहरु (पार्ट्स) (वाथिड क्याप समेत);
 - (घ) परिच्छेद १६ का कडा रबरका यान्त्रिक वा वैद्युतिक उपकरणहरु वा तिनका पूर्जाहरु (सवै किसिमका वैद्युतिक सामानहरु समेत);
 - (ङ) भाग ९०, ९२, ९४ वा ९६ का सामानहरु; वा
 - (च) भाग ९५ का सामानहरु (खेलकूदको पन्जाहरु (ग्लोभ्स), बुढी औंला एकातिर अरु चारओटा औंला एकै ठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी तयार गरिएका पन्जाहरु (मिटेन्स) र औंलाहरु खुलै रहने खालका पन्जाहरु (मिट्स) र शीर्षक ४०.११ देखि ४०.१३ सम्मका सामानहरु बाहेक) ।
३. शीर्षक ४०.०१ देखि ४०.०३ सम्म र ४०.०५ मा उल्लेख भएको “प्राथमिक रुपका” भन्ने शब्द निम्न रुपका सामानमा मात्र लागू हुनेछ:
 - (क) तरल र लेदो (पेष्ट) (प्रिभल्कनाइज गरेको वा नगरेको लेटेक्स र अन्य डिस्पर्सन (विक्षेपण) र घोलहरु समेत);
 - (ख) विषम आकारका ढीका, पिण्ड, गांठ, धूलो, दाना, मसिना टुक्राटाक्री र यस्तै किसिमको थुप्रो (बल्क) रुपको ।
४. यस भागको द्रष्टव्य १ र शीर्षक ४०.०२ को “संश्लेषित रबर” (सिन्थेटिक रबर) भन्ने उक्ति देहाय बमोजिम लागू हुन्छ:
 - (क) असंतृप्त संश्लेषित तत्वहरु जसलाई गन्धक (सल्फर) का साथ वल्कीकरण (भल्कनाइजेसन) गरी अप्रत्यावर्ती ढंगले अतापसुनम्य तत्व (नन्थर्मोप्लाष्टिक सब्स्टान्स) मा रुपांतरित गर्न सकिन्छ, जुन १८^० देखि २९^० सेल्सियस बीचको

तापक्रममा आफ्नो मौलिक लम्बाईको तीन गुणासम्म तन्काउदा चुडिदैन र मौलिक लम्बाईको दुई गुणासम्म तन्क्याउंदा पांच मिनेटको अवधिभित्र मौलिक लम्बाईको डेढ गुना भन्दा कम लम्बाईमा फर्किन्छ । यस परीक्षणको उद्देश्यको निमित्त क्रस लिङ्गिङ्को लागि आवश्यक पर्ने तत्वहरु, जस्तै वल्कनीकरण सक्रिय कारक (भल्कनाइजिङ्को एक्टिभेटर) वा त्वरक (एक्सिलेरेटर) हरु थप गर्न सकिन्छ; द्रष्टव्य ५(ख) (२) मा व्यवस्था गरिएका तत्वहरुको उपस्थिति पनि स्वीकार्य छ । तर, क्रस लिङ्गिङ्को लागि आवश्यक नभएका तत्वहरुको उपस्थिति, अर्थात विस्तारक (एक्सटेण्डर) हरु, सुनम्यकारकहरु (प्लाष्टिसाइजर) र फिलरहरु भने स्वीकार्य हुने छैनन्;

- (ख) थायोप्लाष्ट्स (टी.एम); र
- (ग) प्लाष्टिक पदार्थका साथ मिसाएर वा कलमी (ग्राफिटङ्) गरेर अर्को रुप दिइएको प्राकृतिक रबर, डिपोलिमराइज्ड प्राकृतिक रबर, संतृप्त संश्लेषित उच्च पोलिमरहरुका साथ असंतृप्त संश्लेषित तत्वहरुको मिश्रण । तर यी सबै माथि उल्लेख भएका उत्पादनहरुले भल्कनाइजेशन, तन्काई (एलोङ्गेशन) र खुम्चाई (रीकोभरी) सम्बन्धी माथि (क) मा उल्लेख गरिएका आवश्यकताको पूर्ति गरेको हुनु पर्दछ ।

५. (क) शीर्षक ४०.०१ र ४०.०२ तरलवाट ढिका भई जम्नु (कोएग्यूलेशन) अगाडि वा पछाडि देहायका तत्वहरुसंग मिलाइएका (कम्पाउन्डिङ्) कुनै पनि रबर वा रबरको मिश्रणका हकमा लागू हुदैन :

१. वल्कनीकरणका (भल्कनाइजिङ्) कारकहरु (एजेन्ट), त्वरकहरु (एक्सिलेरेटर), विलम्बकर (रिटार्डर) वा सक्रियकारक (एक्टिभेटर) (पूर्व वल्कनीकृत (प्रिभल्कनाइज्ड) रबर लेटेक्स तयार गर्न मिसाइने बाहेकका);
२. पहिचानको लागि मात्र मिसाइएको बाहेक, वर्णक (पिगमेन्ट) वा अन्य रंगाउने पदार्थ;
३. सुनम्यकारकहरु (प्लाष्टिसाइजर्स) वा विस्तारकहरु (एक्सटेण्डर्स) (तेल विस्तारित रबर (आयल) एक्सटेण्डेड रबर) को हकमा खनिज तेल बाहेक, पूरकहरु (फिलर्स), प्रवलन कारकहरु (रिइनफोर्सिङ् एजेन्ट्स), प्राङ्गारिक विलायक द्रव्यहरु (सोल्भेन्ट्स) वा अन्य कुनै तत्वहरु, तल (ख) मा स्वीकार्य (तत्वहरु) बाहेक;

- (ख) रबर वा रबरहरुको मिश्रणमा देहायका वस्तुहरुको उपस्थितिले यसको शीर्षक ४०.०१ वा ४०.०२ मा स्थिति अनुसार वर्गीकरण गर्नमा केही असर पादैन, तर त्यस्ता रबर वा रबरको मिश्रणले कच्चा पदार्थको सारभूत लक्षण भने कायमै राखेको हुनु पर्दछ:

१. इमल्सिफायर (पयस्यकारक) वा चिपचिपेपन निरोधी (एण्टीट्याक) कारकहरु (एजेन्ट्स)
२. इमल्सिफायरका ब्रेकडाउन उत्पादनको सानो परिमाण

३. देहायका वस्तुहरूको अति लघु परिमाण: ताप संवेदी कारकहरू (हिट सेन्सिटिभ एजेन्ट्स) (सामान्यतः ताप संवेदी रबर लेटेक्सहरूको प्राप्तिको लागि), धनायनिक (क्याटिओनिक) पृष्ठ सक्रियन कारकहरू (सर्फेस एक्टिभ एजेन्टहरू) (सामान्यतः धनविद्युति (एलेक्ट्रो पोजिटीभ) रबर लेटेक्सको प्राप्तिको लागि), उपचय निरोधी तत्वहरू (एण्टिऑक्सिडेण्ट्स), स्कन्दक पदार्थ (कोएग्युल्याण्ट्स), टुक्राउने वा धूलो पार्ने कारकहरू (क्रम्बलिङ्ग एजेण्ट्स), हिम निरोधी (फ्रीजेसिस्टिङ्ग कारकहरू (एजेन्ट्स), पाचकहरू पेपटाइजर), परिरक्षकहरू (प्रिजर्भेटिभ्स) स्थिरीकारकहरू (स्टेबिलाइजर्स), लसी लोपन-नियन्त्रण कारकहरू (भिस्कोसिटीकण्ट्रोल एजेन्ट्स) वा यस्तै विशेष उद्देश्यका योगात्मकहरू (एडिटिभ्स) ।
६. शीर्षक ४०.०४ को प्रयोजनको लागि “रद्दी (वेष्ट), काटछाँट पेयरिडस) र टुक्राटाक्री (स्क्रयाप)” वा “अवशेष”) भन्ने उक्तिले रबर वा रबरको सामानको उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) वा काम (वर्किङ) बाट निस्केका र काटिएको वा घस्टिएको (वियर) वा अन्य कारणले रबर वा रबरको सामानको रूपमा निश्चित रूपले प्रयोग गर्न नहुने रबरको रद्दी (वेष्ट), काटछाँट (पेयरिडस) र टुक्राटाक्री (स्क्रयाप) (वा अवशेष) लाई जनाउँछ ।
७. जुनसुकै अनुप्रस्थ परिच्छेद (क्रस-सेक्सनल) माप (डाइमेन्सन) ५ मिलिमिटर भन्दा बढी भएको बल्कनीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरको मात्र धागोलाई शीर्षक ४०.०८ को पाता (स्ट्रिप), छड (रड) वा पार्श्व आकार (प्रोफाइल शेप) सरह वर्गीकरण गरिन्छ ।
८. शीर्षक ४०.१० भित्र रबरले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), ढाकिएको (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) कपडा पदार्थ वा रबरले संसिक्त, लेपित, ढाकिएको वा आच्छादित (शिड्ड) कपडा पदार्थका धागो (यार्न) वा डोरी (कर्ड) का वाहक (कन्भेयर) वा संचरण वा पारगमन (ट्रान्समिशन) का फित्ता पेटीहरू (बेल्ट) वा पट्टा (बेल्टिङ्ग) समाविष्ट हुन्छन् ।
९. शीर्षक ४०.०१, ४०.०२, ४०.०३, ४०.०५ र ४०.०८ मा “पाता” (प्लेट) “चादर” (शीट) र “पैट्टी” (स्ट्रिप) भन्ने उक्तिले केवल ज्यामितीय समभुज आकारका, नकाटिएका वा सामान्य रूपले चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत) मा काटिएका, कुनै सामानको लक्षण भएका वा नभएका, छाप्निएका वा नछापिएका वा अरु किसिमको सतही कार्य गरिएका वा नगरिएका, तर अरु किसिमबाट आकारमा नकाटिएका वा बढी काम नगरिएका पाता (प्लेट), चादर (शीट) र पैट्टी (स्ट्रिप) लाई जनाउँछ ।
- शीर्षक ४०.०८ मा “छड (रौड)” र “प्रोफाइल शेप” (पार्श्व आकार) भन्ने उक्तिले लम्बाइमा काटिएका वा नकाटिएका वा सतही कार्य गरिएका वा नगरिएका तर अरु किसिमबाट काम नगरिएका उत्पादनहरूलाई मात्र जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४०.०१		प्राकृतिक रबर, बलाटा, गट्टा (पर्चा, ग्वायूली, चिकल र यस्तै प्राकृतिक गूँदहरु, प्राथमिक रुपमा वा पाता, चादर वा स्ट्रीप (पट्टी) को रुपमा ।		
	४००१.१०.००	-प्राकृतिक रबर लेटेक्स, पूर्व भल्कनीकरण (प्रिभल्कनाइज्ड) गरेको वा नगरेको -अन्य रुपका प्राकृतिक रबर:	५	५
	४००१.२१.००	--धूमित (स्मोक्ड) पाताहरु	५	५
	४००१.२२.००	--प्राविधिक रुपले तोकिएको (विशिष्ट, स्पेसिफाइड) प्राकृतिक रबर (टी. एस.एन.आर.)	५	५
	४००१.२९.००	--अन्य	५	५
४००१.३०.००	-बलाटा, गट्टा-पर्चा, ग्वायूली, चिकल र त्यस्तै प्राकृतिक गमहरु	५	५	
४०.०२		संश्लेषित रबर र तेलबाट भिकिएको फ्याक्टिस, प्राथमिक रुपमा वा पाता, चादर वा स्ट्रीपको रुपमा यस शीर्षकको कुनै उत्पादनसंग शीर्षक ४०.०१ को उत्पादनको मिश्रण, प्राथमिक रुपमा वा पाता, चादर वा स्ट्रीपको रुपमा ।		
		-स्टाइरिन-बुटाडाइन रबर (एस. वी. आर.); कार्बोक्सीलेटेड स्टाइरिन-बुटाडाइन रबर (एक्स. एस.वी.आर.):		
	४००२.११.००	--लेटेक्स	५	५
	४००२.१९.००	--अन्य	५	५
	४००२.२०.००	-बुटाडाइन रबर (वी.आर.)	५	५
		-आइसोबुटेन-आइसोप्रिन (बुटाएल) रबर (आइ. आइ. आर.); ह्यालो आइसोबुटेन-आइसोप्रिन रबर (सी. आइ. आइ. आर. वा वि. आइ. आइ. आर.):		
	४००२.३१.००	--आइसोबुटेन-आइसोप्रिन (बुटाएल) रबर (आइ. आइ. आर.)	५	५
	४००२.३९.००	--अन्य	५	५
	४००२.४१.००	-क्लोरोप्रिन (क्लोरोबुटाडाइन) रबर (सी.आर.): --ल्याटेक्स	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	४००२.४९.००	--अन्य -एक्रीलोनाइट्रायल-बुटाडाइन रबर (एन.वी आर):	५	५
	४००२.५१.००	--ल्याटेक्स	५	५
	४००२.५९.००	--अन्य	५	५
	४००२.६०.००	-आइसोप्रिन रबर (आइ.आर)	५	५
	४००२.७०.००	-इथाइलिन प्रोपाइलेन-नन्-कन्जुगेटेड-डाइन रबर (इ.पी.डी.एम.)	५	५
	४००२.८०.००	-यस शीर्षकको कुनै उत्पादनसंग शीर्षक ४०.०१ को उत्पादनको मिश्रण -अन्य:	५	५
	४००२.९१.००	--ल्याटेक्स	५	५
	४००२.९९.००	--अन्य	५	५
४०.०३	४००३.००.००	प्राथमिक रुपका वा पाता, चादर वा स्ट्रीपको रुपमा रिक्लेम्ड (पुनर्निर्मित) रबर।	५	५
४०.०४	४००४.००.००	कडा गरिएको रबरका बाहेक रबरका अवशेषहरू (वेष्ट), पेरिङ्ग र स्क्र्याप र तिनीहरूबाट प्राप्त हुने धूलो र दाना समेत।	५	५
४०.०५		प्राथमिक रुपमा वा पाता, चादर वा स्ट्रीपको रुपमा रहेको अभक्नीकृत (अनभक्नीकृत) मिश्रित रबर (कम्पाउण्डेड रबर)।		
	४००५.१०.००	-कार्बन ब्ल्याक वा सिलिकासंग मिश्रित (कम्पाउण्डेड)	५	५
	४००५.२०.००	-घोलहरू; उपशीर्षक ४००५.१० बाहेकका अन्य विकीर्णनहरू (डिस्पर्सन) -अन्य:	५	५
	४००५.९१.००	--पाता, चादर र स्ट्रीप (पट्टी)	५	५
	४००५.९९.००	--अन्य	५	५
४०.०६		अवक्नीकृत (अनभक्नीकृत) रबर का अन्य रुपहरू (जस्तै- छड, नली र प्रोफाइल आकारहरू) र तयारी सामानहरू (जस्तै डिस्क (चक्का) र रिड (मुन्नी) हरु।		
	४००६.१०.००	-रबरटायरको नयां पादन्यास वा पैताला (ट्रिड) फेने "केमेल-ब्याक" स्ट्रीप्स (पट्टी)	५	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	४००६.९०.००	-अन्य	५	१०
४०.०७	४००७.००.००	वल्कनीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरको धागो र डोरी ।	५	१०
४०.०८		कडा रबरको बाहेक वल्कनीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरको पाता, चादर, स्ट्रीप, छड र प्रोफाइल आकारहरु ।		
		-सेल्यूलर रबरको:		
	४००८.११.००	--पाता, चादर, र स्ट्रीप	५	१०
	४००८.१९.००	--अन्य	५	१०
		-नन्-सेल्यूलर रबरको:		
	४००८.२१.००	--पाता चादर, स्ट्रीप	५	१०
	४००८.२९.००	--अन्य	५	१०
४०.०९		कडा रबर बाहेकको, गन्धक उपचारद्वारा बलियो पारिएको गन्धदूहित (भल्कनाइज्ड रबरको) नली (ट्यूब), नल (पाइप) र अभिनाल (होज) हरू, तिनका आसंजन वा साजसामान (फिटिङ्स) सहित वा रहित (उदाहरणको लागि जोर्नी (ज्वाइण्ट्स), कुहुनी (एलबो), पेटी, मुन्त्री वा करङ्ग आदि (फ्ल्यान्जेज)) ।		
		-दह्रो (रिइनफोर्स) वा अरु किसिमले अन्य पदार्थहरूसंग संयोजन (कम्वाइन) नगरिएको:		
	४००९.११.००	--साजसामान रहित (विदाउट फिटिङ्स)	७.२५	१५
	४००९.१२.००	--साजसामान सहित (विथ फिटिङ्स)	७.२५	१५
		-दह्रो पारिएको (रिइनफोर्सिड) वा अन्य किसिमले धातु मात्रसंग संयोजन (कम्वाइन) गरिएको:		
	४००९.२१.००	--साजसामान रहित (विदाउट फिटिङ्स)	७.२५	१५
	४००९.२२.००	--साजसामान सहित (विद फिटिङ्स)	७.२५	१५
		-दह्रो पारिएको (रिइनफोर्सिड) वा अन्य किसिमले तान्त्व पदार्थहरु (टेक्सटाइल म्याटेरियल्स) मात्रसंग संयोजन (कम्वाइन) गरिएको:		
	४००९.३१.००	--साजसामान रहित (विदाउट फिटिङ्स)	७.२५	१५
	४००९.३२.००	--साजसामान सहित (विद फिटिङ्स)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४०.१०	४००९.४१.००	-दहो पारिएको वा अन्य किसिमले अन्य पदार्थहरूका साथ संयोजन (कम्वाइन) गरिएको: --साजसामान रहित (विदाउट फिटिङ्स)	७.२५	१५
	४००९.४२.००	--साजसामान सहित (विद फिटिङ्स)	७.२५	१५
		वल्कनीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरको कन्भेयर (वाहक) वा ट्रान्समिसन (पारगमन) बेल्टस् वा बेल्टिड (पेटी वा पट्टाहरू) । -वाहकपेटी वा पट्टाहरू (कन्भेयर बेल्टस् वा बेल्टिङ्स):		
	४०१०.११.००	--धातुले मात्र प्रचलित (रिइन्फोर्सड) गरिएको	५	५
	४०१०.१२.००	--बयनीय पदार्थ (टेक्सटाइल म्याटेरियल) ले मात्र प्रचलित गरिएको	५	५
	४०१०.१९.००	--अन्य	५	५
		-पारगमन पेटी (ट्रान्समिसन बेल्टस्) वा बेल्टिङ्स:		
	४०१०.३१.००	--समलम्बाभ (ट्रापेज्वाइडल) तिर्यक् परिच्छेद (क्रस सेक्सन) को अन्त्यहीन पारगमन पेटीहरू (एण्डलेस ट्रान्समिसन बेल्टस्) (भी बेल्टस्), भी रिब्ड, बाहिरी घेरा ६० से.मी. भन्दा बढी तर १८० से.मी. ननाघेको	५	५
	४०१०.३२.००	--समलम्बाभ तिर्यक् परिच्छेद (ट्रापेज्वाइडल क्रस सेक्सन) को अन्त्यहीन पारगमन पेटीहरू (एण्डलेस ट्रान्समिसन बेल्टस्) (भी बेल्टस्), भी रिब्ड बाहेक, बाहिरी घेरा (आउटसाइड सरकम्फरेन्स) ६० सेमि नाघेको तर १८० से.मी. ननाघेको	५	५
	४०१०.३३.००	--समलम्बाभ तिर्यक् परिच्छेदको अन्त्यहीन पारगमन पेटीहरू (एण्डलेस ट्रान्समिशन बेल्टस्) (भी बेल्टस्), भी रिब्ड, बाहिरी घेरा १८० से.मि. नाघेको तर २४० से.मि ननाघेको	५	५
४०१०.३४.००	--समलम्बाभ (ट्रापेज्वाइडल) तिर्यक् परिच्छेद (क्रस सेक्सन) को अन्त्यहीन पारगमन पेटीहरू (एण्डलेस ट्रान्समिसन बेल्टस्) (भी बेल्टस्), भी रिब्ड बाहेक, बाहिरी घेरा (आउटसाइड सरकम्फरेन्स) १८० से. मि. नाघेको तर २४० सेमि ननाघेको	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साके मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४०.११	४०१०.३५.००	--अन्त्यहीन समकालिक (सिडक्रोनस) पेट्टीहरु बेल्ड्स), बाहिरी घेरा ६० से.मि. नाघेको तर १५० सेमि ननाघेको	५	५
	४०१०.३६.००	--अन्त्यहीन (एण्डलेस) समकालिक पेट्टीहरु (सिडक्रोनस बेल्ड्स), बाहिरी घेरा १५० से.मि. नाघेको तर १९८ से.मि. ननाघेको	५	५
	४०१०.३९.००	--अन्य	५	५
		रबरको नयां न्यूमाटिक (वायुपूरित वा हावा भरिएको) टायरहरु ।		
	४०११.१०.००	-मोटर कारमा प्रयोग हुने खालको (स्टेसन वागेन र रेसिड कारहरु समेत)	२०	२०
	४०११.२०.००	-बस र लहरीहरुमा प्रयोग हुने खालको	२०	२०
	४०११.३०.००	-हवाइ जहाजहरुमा प्रयोग हुने खालको	९.५	२०
	४०११.४०.००	-मोटरसाइकलहरुमा प्रयोग हुने खालको	२०	२०
	४०११.५०.००	-साइकलहरुमा प्रयोग हुने खालको (रिक्सा समेत)	६	१०
	४०११.७०.००	-कृषि (एग्रिकल्चरल) वा वानिकि (फरेष्ट्री) सम्बन्धी गाडीहरु (भेहिकल्स) र यन्त्रहरुमा प्रयोग गरिने खालका	१५	१५
४०.१२	४०११.८०.००	-निर्माण कार्य, खानी वा उद्योग संचालन निमित्तका गाडीहरु (भेहिकल्स) र यन्त्रहरुमा प्रयोग गरिने खालका	१५	१५
	४०११.९०.००	-अन्य	१५	१५
		पादन्यास फेरिएको (रिट्रिडेड) वा प्रयोग गरिएका (युज्ड) हावादार (न्यूमाटिक) रबरका पाङ्गाहरु; (रबरका ठोस (सोलिड) वा गद्दादार (कुसन) पाङ्गाहरु, पाङ्गा (टायर) का पदन्यास (ट्रिड्स) हरू, पाङ्गाहरुका आवरक (फ्लैप्स)हरु ।		
		-पादन्यास फेरिएका पाङ्गाहरु (रिट्रिडेड टायर्स):		
	४०१२.११.००	--मोटर गाडी (मोटर कार्स) हरू (स्टेशन वाइगन तथा रेसिङ्ग कार्स समेत) मा प्रयोग हुने खालका	२०	२०
	४०१२.१२.००	--बस र लहरीमा प्रयोग हुने खालका	२०	२०
४०१२.१३.००	--वायुयान (एयरक्राफ्ट) मा प्रयोग हुने खालका	९.५	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साके मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		--अन्य:		
	४०१२.१९.१०	---कृषि ट्याक्टरमा प्रयोग हुने खालका	१५	१५
	४०१२.१९.२०	---गोरु गाडामा प्रयोग हुने खालका	१५	१५
	४०१२.१९.३०	---साइकलमा प्रयोग हुने खालका	१०	१०
	४०१२.१९.९०	---अन्य	२०	२०
	४०१२.२०.००	-प्रयोग गरिएका (यूज्ड) हावादार (न्यूम्याटिक) पाङ्गा (टायर) हरू	२०	२०
	४०१२.९०.००	-अन्य	२०	२०
४०.१३		रबरको भित्री नली (इनर ट्यूब) ।		
	४०१३.१०.००	-मोटर कार (स्टेशन वागेन्स र रेसिड कारहरु समेत), बसहरु वा लरीहरुमा प्रयोग हुने खालका	२०	२०
	४०१३.२०.००	-साइकलहरुमा प्रयोग हुने प्रकारको (रिक्सा समेत)	६	१०
		-अन्य:		
	४०१३.९०.१०	--कृषि ट्याक्टरको	१५	१५
	४०१३.९०.२०	--पशुले तान्ने गाडीको	१०	१०
	४०१३.९०.९०	--अन्य	२०	२०
४०.१४		कडा रबर बाहेक, भल्कनाइज्ड रबरको, कडा रबरको फिटिङ भएको वा नभएको स्वास्थ्य (हाइजेनिक) वा फार्मास्यूटिकल (औषधि) सम्बन्धी सामानहरु (टिट्स (दूधदानीको मुन्टो) समेत) ।		
	४०१४.१०.००	-सिथ् कन्ट्रासेप्टिभ्स (आच्छाद गर्भनिरोधक)	माफी	माफी
	४०१४.९०.००	-अन्य	५	५
४०.१५		लुगाफाटो र परिधानहरुका सहयोगी सामग्रीहरु (आर्टिकल अफ एक्सेसरीज) (पन्जाहरु (ग्लोभ्स), एकातिर बुढी औला अर्कोतिर बांकी चारै औला ढाक्ने गरी बनाइएको पन्जा (मिटेन्स), औलाहरु खुला रहने पन्जा (मिड्स) समेत, सबै प्रयोजनका लागि, कडा रबर बाहेक भल्कनाइज्ड रबरका ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४०.९६	४०९५.९९.००	-पन्जाहरु (ग्लोभ्स); एकातिर वुढी औला अर्कोतिर बाँकी चारै औला ढाक्ने गरी बनाइएको पन्जा (मिटन्स), औलाहरु खुला रहने पन्जा (मिटस) हरू (ग्लोभ्स): --चिरफार गर्ने (सर्जिकल)	५	५
	४०९५.९९.००	--अन्य	७.२५	९५
	४०९५.९०.००	-अन्य	७.२५	९५
	४०९६.९०.००	कडा रबर बाहेक भल्कनाइज्ड रबरका अन्य सामानहरु । -कोषीय (सेलुलर) रबरको -अन्य:	९०	९०
	४०९६.९९.००	--भुँड ढाक्ने र चटाई (म्याट्स) हरू	७.२५	९५
	४०९६.९२.००	--मेट्ने रबर (इरेजर) हरू	६	९०
	४०९६.९३.००	--जोर्नीमा चुहावट रोक्नलाई राखिने कलर जस्तो रबर (गास्केट), वासरहरु र अन्य सीलहरु	७.२५	९५
	४०९६.९४.००	--हावा भरी फुलाउन हुने वा नहुने नौका (बोट) वा नौकागार (नौघाट) रक्षा भित्ति (डक फ्रेण्डर्स)	६	९०
	४०९६.९५.००	--अन्य हावा भरी फुलाउन हुने सामानहरु --अन्य:	७.२५	९५
	४०९६.९९.९०	---रबर रोल्स	६	९५
४०९६.९९.९०	---अन्य	६	९५	
४०.९७	४०९७.००.००	अवशेष (वेष्ट र स्क्रयाप) सहितका सबै प्रकारका कडा रबर (जस्तै इवोनाइट); कडा रबरका सामानहरु ।	७.२५	९५

परिच्छेद-८

कांचो छाला, तयारी छाला र भुवादार छाला र त्यसबाट बनेका सामान;
घोडा हात्तीको काठी, हौदा र साजहरु; सफरका सामान,
हाते भोला र त्यस्तै प्रकारका आधानपत्र (कन्टेनर)
रेशम किराको बाहेक अन्य जीवजन्तुको
आन्द्राबाट बनेका सामानहरु

भाग-४१

भुवादार बाहेकको कांचो छाला र तयारी छाला

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) शीर्षक ०५.११ भित्र पर्ने कांचो छालाका काँटछाँट (पेयरिड) वा त्यस्तै छालाका अवशेष;
- (ख) शीर्षक ०५.०५ वा ६७.०१ भित्र पर्ने भुवा (डाउन) वा प्वांख सहितको चराको छाला वा सोको भाग; वा
- (ग) भुत्ला वा ऊन सहितको छाला, कांचो प्रशोधित (ट्यान्ड वा ड्रेस्ड) (भाग ४३); तर, चौपाया (बोभाइन जन्तु) (भैसी समेत) का, अश्वसदृश जनावरका, भेडा वा भेडाका पाठाहरुका (अष्ट्राखान, ब्रोडटेल, काराकूल, पर्सियन वा त्यस्तै भेडाका पाठा, भारतीय, चिनीया, मङ्गोलियन वा तिब्बती भेडा, पाठा बाहेक), खसी, बाखा वा पाठाका (यमनी, मङ्गोली वा तिब्बती खसी (बाखा र पाठा बाहेक), सुंगुरका (पेकरी-अमेरिकाको एक प्रकारको सुंगुर समेत), साँभर (वंराठको), चिनकारा (गजेल) को, ऊँटको (ठूलो जूरो भएको एक जातको ऊँट (ड्रोमेडरी) समेत) को, हिममृग (रेन्डियर) को, एल्क (बारसिङ्गा) को, हरिणको, रोवक (सानो यूरोपेली (मृग) को वा कुकुरको भुवा वा ऊन सहितका कांचो छालालाई भने भाग ४१ मा वर्गीकरण गरिने छ।
२. (अ) चर्मशोधन प्रक्रिया (ट्यानिङ्ग प्रोसेस) जुन कि उत्क्रमणीय (रिभर्सिबल) छ त्यसबाट निस्केका चमडा र छाला (हाइड्रस र स्कीन) लाई शीर्षकहरु ४१.०४ देखि ४१.०६ ले समावेश गर्दैनन् (शीर्षकहरु यथायोग्य ४१.०१ देखि ४१.०३ सम्ममा पर्दछन्)।
- (आ) शीर्षक ४१.०४ देखि ४१.०६ सम्मको प्रयोजनार्थ, “क्रस्ट” शब्दले सुकाउनु भन्दा पहिले पुनर्शोधन (रिट्याण्ड), रंगाइएको (कलर्ड) वा बोसोले उपचार गरिएको (फ्याट लिक्ड) (स्टफ्ड) चमडा र छालालाई समावेश गर्दछ।
३. यो अनुसूची भरिमा “कम्पोजिशन लेदर” (मिश्रित छाला) भन्ने उक्तिले शीर्षक ४१.१५ मा सन्दर्भित उल्लेखित) पदार्थ जस्तालाई मात्र जनाउँछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)				
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा			
१	२	३	४	५			
४१.०१		चौपायाजाती (बोभान) (भैसी लगायत) वा अश्वजातीय (इन्वाइन) जनावरहरुका, रौं हटाइएका वा नहटाइएका वा विभाजीत (स्प्लिट) गरिएको वा नगरिएको चमडा तथा छालाहरु (हाइड्स र स्कीन) (आलो (फ्रेस), वा लवणित (साल्टेड) अम्लमार्जन गरिएको (पिकल्ड) वा अन्य किसिमले संरक्षित गरिएको (प्रिजर्भेड), तर नपकाइएको (ट्याण्ड), चर्मपत्रको रुपमा शोधन नगरिएको (पार्चमेण्ट ड्रेस्ड) वा यस भन्दा बढी तयार नपारिएको (फर्दर प्रिपेयर्ड) ।					
		४१०१.२०.००	-सुकाएको मात्र (सिम्पलीडाइड) मा ८ किलो भन्दा बढी नहुने, सुख्खा रुपमा लवणित (साल्टेड) गर्दा १० किलो भन्दा बढी नहुने, आलो (फ्रेस), आर्द्रलवणित (वेट साल्टेड) वा अन्य किसिमले सुरक्षित गरिएकोमा १६ किलो भन्दा बढी नहुने सिंगो (होल) चमडा र छालाहरु, अविभाजित (अनस्प्लिट)	५	५		
		४१०१.५०.००	-१६ किलो भन्दा बढी तौल भएका, सिङ्गा (होल) चमडा र छालाहरु (हाइड्स र स्किन्स)	५	५		
		४१०१.९०.००	-अन्य, मोटो चमडा (वट्स), छाला पकाउन दिइएको आकार (वेण्डस) र पशुहरुको अगाडी वा तलपट्टिको भाग (बेलिज) हरु समेत	५	५		
		४१.०२		यस भागको दृष्टव्य १(ग) ले छुट्याएको भन्दा बाहेक उन सहितको वा रहितको, वा खुर्केको वा नखुर्केको (स्प्लिट), भेडा वा ऐजनका पाठाका कच्चा छालाहरु (ताजा वा नून हालेको, सुकाएको, चुनपानीले उपचार गरेको, नूनिलो पानीले उपचार गरेको वा अन्य प्रकारले सुरक्षित गरिएको तर शोधन (ट्यान) नगरिएको, पार्चमेण्ट (ड्रेस नगरिएको वा त्यस भन्दा बढी तयार नगरिएको) ।			
				४१०२.१०.००	-ऊन भएको -ऊन नभएको:	५	५
				४१०२.२१.००	--नूनिलो पानीले उपचार गरेको (पिकल्ड)	५	५
				४१०२.२९.००	--अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४१.०३		यस भागको द्रष्टव्य १(ख) वा १(ग) ले छुट्याएको भन्दा बाहेकका, रौं भुत्ल्याइएका वा नभुत्ल्याइएका, खुकेका वा नखुकेका (स्प्लिट) अन्य कच्चा छालाहरु (ताजा, वा नून राखेको, सुकाएको, चुन पानीले उपचार गरेको, नूनिलो पानीले उपचार गरेको वा अन्य किसिमले सुरक्षित गरिएको तर शोधन (ट्यान) नगरिएको, पार्चमेन्टड्रेस नगरिएको वा त्यसभन्दा बढी तयार नगरिएको)।		
	४१०३.२०.००	-उरोगामी वा सर्पणशीलहरु (रेप्टाएल्स) को	५	५
	४१०३.३०.००	-सुंगुरको	५	५
४१.०४	४१०३.९०.००	-अन्य	५	५
		चौपायाजाती (बोभाइन) (भैसी लगायत) वा अश्वजातीय (इक्वाइन) जनावरहरुका, रौं नभएका, विभाजीत गरिएका वा नगरिएका, तर यसभन्दा बढी तयार नगरिएको, पकाइएका (ट्याण्ड) वा (द्रष्टव्य २(आ) को परिभाषा अनुसारको) क्रस्ट चमडा तथा छालाहरु।		
	४१०४.११.००	-आर्द्र (भिजेको) अवस्थामा (वेट ब्लू लगायत): --पूर्ण दानादार (फुल ग्रेन्स), अविभाजित (अनस्प्लिट); दानादार विभाजित (ग्रेन स्प्लिट्स)	५	५
४१०४.१९.००	--अन्य -सुख्खा अवस्थामा (क्रस्ट):	५	५	
४१.०५	४१०४.४१.००	--पूर्ण दानादार (फुल ग्रेन्स), अविभाजित (अनस्प्लिट); दानादार विभाजित (ग्रेन स्प्लिट्स)	५	५
	४१०४.४९.००	--अन्य	५	५
		भेडा वा पाठाहरुको, रौं नभएको, विभाजीत (स्प्लिट) गरिएको वा नगरिएको, तर यसभन्दा बढी तयार नगरिएको, पकाइएका (ट्याण्ड) वा (द्रष्टव्य २(आ) को परिभाषा अनुसारको) क्रस्ट छालाहरु (स्कीन्स)।		
४१०५.१०.००	-आर्द्र अवस्थामा (वेट ब्लू लगायत)	५	५	
४१०५.३०.००	-सुख्खा अवस्थामा (क्रस्ट)	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४१.०६		अन्य जनावरहरुका, ऊन वा रौं नभएका, विभाजित (स्प्लिट्) गरिएका वा नगरिएका, तर यस भन्दा बढी तयार नगरिएका, पकाइएका (ट्याण्ड) वा (द्रष्टव्य २(आ) को परिभाषा अनुसारको) क्रस्ट चमडा तथा छालाहरु । -खसी बाखा वा पाठा पाठीहरुको: --आर्द्र अवस्थामा (वेट ब्लू लगायत)	५	५
	४१०६.२१.००	--सुख्खा अवस्थामा (क्रस्ट)	५	५
	४१०६.२२.००	-सुंगुरको: --आर्द्र अवस्थामा (वेट ब्लू लगायत)	५	५
	४१०६.३१.००	--सुख्खा अवस्थामा (क्रस्ट)	५	५
	४१०६.३२.००	-सरीसृपहरु (रेप्टाइल्स) को	५	५
	४१०६.४०.००	-अन्य: --आर्द्र अवस्थामा (वेट ब्लू लगायत)	५	५
	४१०६.९१.००	--सुख्खा अवस्थामा (क्रस्ट)	५	५
	४१०६.९२.००			
४१.०७		पकाउने (ट्यानिङ्ग) वा क्रस्टिङ्ग (प्रक्रिया) पछि अग्रिम (फर्दर) तयारी गरिएका, चौपायाजाती (बोभाइन) (भैसी (बुफेलो) समेत वा अश्व जातीय (इक्वाइन) जनावरहरुका, रौं नभएका, विभाजित (स्प्लिट्) गरिए वा नगरिएका, शीर्षक ४१.१४ का तयारी छाला (लेदर) बाहेकका तयारी छाला (लेदर), चर्मपत्र शोधित (पार्चमेण्ट ड्रेस्ड) तयारी छाला (लेदर) समेत -सिंगा (होल) चमडा तथा छालाहरु: --पूर्ण दानादार (फुल ग्रेन्स), अविभाजित	५	५
	४१०७.११.००	--दानादार विभाजित (स्प्लिट्स)	५	५
	४१०७.१२.००	--अन्य	५	५
	४१०७.१९.००	-अन्य, पार्श्वभाग (साइड्स) लगायत: --पूर्ण दानादार (फुल ग्रेन्स), अविभाजित	५	५
	४१०७.९१.००	--दानादार विभाजित (स्प्लिट्स)	५	५
	४१०७.९२.००	--अन्य	५	५
	४१०७.९९.००			
	४१०७.९९.००			

[४१.०८]

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
[४१.०९] [४१.१०] [४१.११] ४१.१२	४११२.००.००	भेडा वा पाठापाठीको, ऊन नभएको, विभाजीत (स्प्लिट) गरिएको वा नगरिएको, शीर्षक ४१.१४ का तयारी छाला (लेदर) बाहेकको पकाउने (ट्यानिङ्ग) वा क्रस्टिङ्ग (प्रक्रिया) पछि अग्रिम (फर्दर) तयारी गरिएका (प्रिपेयर्ड) तयारी छाला (लेदर), चर्म-पत्रशोधित (पार्चमेण्ट ड्रेस्ड) तयारी छाला (लेदर) समेत ।	५	५
४१.१३		पकाउने (ट्यानिङ्ग) वा क्रस्टिङ्ग (प्रक्रिया) पछि अग्रिम तयारी गरिएका (फर्दर प्रिपेयर्ड), ऊन वा रौं नभएका, विभाजीत (स्प्लिट) गरिएका वा नगरिएका, शीर्षक ४१.१४ का तयारी छाला (लेदर) बाहेकका तयारी छाला (लेदर), चर्मपत्र शोधित तयारी छाला (लेदर) समेत ।		
	४११३.१०.००	-खसी बाखा वा पाठापाठीको	५	५
	४११३.२०.००	-सुगुरको	५	५
	४११३.३०.००	-सरीसूप (रेप्टाइल्स) को	५	५
	४११३.९०.००	-अन्य	५	५
४१.१४		सावरको तयारी छाला (शैमवा लेदर) (संयोजित सावरको छाला (कम्बिनेशन शैमवा) समेत); पेटेन्ट लेदर (चमकिलो बनाइएको नरम खाले छाला) र चमकिलो र नरम बनाइएको पटलित तयारी छाला (पेटेन्ट ल्यामिनेटेड लेदर); धात्विकीकृत तयारी छाला (मेटालाइज्ड लेदर) ।		
	४११४.१०.००	-सावरको तयारी छाला (शैमवा लेदर) (संयोजित सावरको छाला (कम्बिनेशन शैमवा) समेत)	५	५
	४११४.२०.००	-पेटेन्ट लेदर (चमकिलो बनाइएको नरम खाले छाला) र चमकिलो तथा नरम बनाइएको पटलित तयारी छाला (पेटेन्ट ल्यामिनेटेड लेदर); धात्विकीकृत तयारी छाला (मेटालाइज्ड लेदर)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४१.१५		मुद्दा (रोल्स) मा भएको वा नभएको, फलक (स्ल्याब्स), पाता (शिट्स) वा पट्टी (स्ट्रिप) को रूपमा भएको, तयारी छाला (लेदर) वा तयारी छालाका रेशाहरु (लेदर फाइबर) को आधार (वेसिस) भएको संघटित तयारी छाला (कम्पोजिसन लेदर); तयारी छाला (लेदर) वा संघटित तयारी छाला (कम्पोजिसन लेदर) का छालाका वस्तुहरु (लेदर आर्टिकल्स) निर्माण निमित्त अनुपयुक्त कतरन (टुक्रा-टाक्री: पेयरिङ्स) तथा अन्य उत्सर्जन (वेष्ट); तयारी छाला (लेदर) को धुलो (डस्ट), चूर्ण पाउडर) तथा पीठो (फ्लोअर) ।		
	४११५.१०.००	-मुद्दा (रौल) मा भए वा नभएको, फलक (स्ल्याब्स), पाता (शिट्स) वा पट्टी (स्ट्रीप) को रूपमा भएको, तयारी छाला (लेदर) वा तयारी छालाका रेशाहरु (लेदर फाइबर) को आधार (वेसिस) भएको संघटित तयारी छाला (कम्पोजिसन लेदर)	५	५
	४११५.२०.००	-छालाका वस्तुहरु (आर्टिकल्स) निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्त अनुपयुक्त तयारी छाला (लेदर) वा संघटित तयारी छाला (कम्पोजिसन लेदर) का कतरन (टुक्राटाक्री: पेयरिङ्स) तथा अन्य उत्सर्जन (वेष्ट); तयारी छालाको धुलो (डस्ट), चूर्ण (पाउडर) तथा पीठो (फ्लोअर)	५	५

भाग - ४२

तयारी छालाबाट बनेका सामानहरु; घोडा हात्तीको काठी हौदा र साजहरु;
सफरका सरसामान, भोला र यस्तै प्रकारका सामान राख्ने वा
आधानपात्र (कन्टेनर्स) (थैलो); रेशम किराको बाहेक
अरु जीव-जन्तुको आन्द्राबाट बनेका-सामान

द्रष्टव्यः

१. यस भागको प्रयोजनका लागि “तयारी छाला (लेदर)” अन्तर्गत साँभर मुगको नरम तयारी छाला (स्यामवा लेदर) (संयोजित याम्वाको छाला समेत), चमकिलो बनाइएको नरम खाले छाला (पेटेन्ट लेदर) र चमकिलो र नरम बनाइएको पटलित तयारी छाला (पेटेन्ट ल्यामिनेटेड लेदर) र धात्विकीकृत तयारी छाला (मेटालाइज्ड लेदर) पर्दछन् ।
२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) जीवाणु रहित (स्टेरिल) चिरफार गर्ने काममा प्रयोग हुने (सुकेको) आन्द्रा (क्याटगट) र त्यस्तै चिरफारमा टांका दिने धागो (नहर) पदार्थ (स्यूचर) (शीर्षक ३०.०६);
 - (ख) लुगाफाटो र पोशाकसंग सम्बन्धित उपाङ्गहरुका सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज) (पंजाहरु (ग्लोभ्स), बुढी औंला एकातिर अरु चारवटा औंला एकैठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी बनाइएका पंजाहरु (मिटेन्स) तथा औंलाहरु खुल्ला रहने गरी बनाइएका पंजाहरु (मिट्स) बाहेक) का तयारी सामान, भुवादार छाला वा कृत्रिम भुवाको अस्तर हालिएको वा त्यसमा सजावटको (शोभाकरण वा ट्रिमिङ्ग) लागि मात्र बाहेक भुवादार छाला वा कृत्रिम भुवा बाहिरपट्टी जडेको (शीर्षक ४३०३ वा ४३०४);
 - (ग) जाली (जालिदार कपडा) बाट बनेका तयारी सामान (शीर्षक ५६.०८);
 - (घ) भाग ६४ मा पर्ने सामानहरु;
 - (ङ) भाग ६५ मा पर्ने शिरपोश वा त्यसका अंगहरु (पार्टपूजा);
 - (च) शीर्षक ६६.०२ का चावुक (ह्वीप्स), घोडाचढीको सिर्कनु (राइडिङ्ग क्रप्स) वा त्यस्तै अन्य सामान;
 - (छ) कफलिंक्स (बाहुलाको जोडी टांक), वाला (ब्रासलेट) वा अन्य नक्कली गहना (शीर्षक ७१.१७);
 - (ज) घोडाचढी (साज) का फिटिग्स वा ट्रिमिग्स (सजावटका सामान), जस्तै स्ट्रिप्स (रिकाव), लगामको नाडी (बिट), घोडाको साजको सजावटका पित्तलका वस्तुहरु (हर्स ब्रासेस) र खिपहरु (बकल) वेग्लावेग्लै प्रस्तुत गरिएका (सामान्यतया परिच्छेद १५);
 - (झ) तार (स्ट्रिङ्ग), ढोल वा यस्तै वस्तुको लागि छाला, वा संगीत वाद्य उपकरणका अन्य अवयवहरु (पार्टपूजा) (शीर्षक ९२.०९);
 - (ञ) भाग ९४ का सामानहरु (उदाहरणतः फर्निचर, ल्याम्प र लाइटिङ्ग फिटिङ्गहरु);

- (ट) भाग ९५ मा पर्ने सामानहरू (जस्तै खेलौनाहरू, आमोदप्रमोद र खेलकूदका सरसामानहरू); वा
- (ठ) शीर्षक ९६.०६ को टांक (बटन), प्रेसफास्नर, स्न्यापफास्नर, प्रेसस्टड, बटनमोल्ड र यी वस्तुका अन्य अवयवहरू, बटन ब्लाङ्क ।
- ३ (क) माथि द्रष्टव्य २ मा भएका व्यवस्थाहरू (प्रोभिजिन्स)का अतिरिक्त शीर्षक ४२.०२ भित्र नपर्ने:
- (अ) दीर्घकालिक प्रयोगको लागि अभिकल्पना (डिजाइन) नगरिएको, अङ्कन गरिएका (प्रिण्टेड) वा नगरिएका, हैण्डलहरू भएका, प्लाष्टिकका पाता (सिटिङ्ग) बाट बनेका भोलाहरू (ब्याग्स) (शीर्षक ३९.२३);
- आ) चोया पदार्थ (प्लेटिङ्ग म्याटेरियल) का वस्तुहरू (शीर्षक ४६.०२) ।
- (ख) बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएका (क्ल्याड्) धातुका, प्राकृतिक वा संवर्धित (कल्चर्ड) मोतीहरूका, बहुमूल्य वा अर्द्ध बहुमूल्य पत्थरहरू (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित) का अङ्कहरू (पार्ट्स) भएका शीर्षक ४२.०२ र ४२.०३ का वस्तुहरू ती शीर्षकहरू मै वर्गीकृत रहने छन्, यद्यपि त्यस्ता अंगहरू (पार्ट्स) सामान्य (माइनर) आसंजन (फिटिङ्ग) भन्दा बढी नै भएको पाइन्छन्, तर त्यस्ता अंगहरू (पार्ट्स) ले ती वस्तुहरूको सारभूत लक्षण (एसेन्सियल क्यारेक्टर) भने प्रदान गरेको हुनु हुँदैन । अर्को तिर यदि ति अंगहरू (पार्ट्स) ले ती वस्तुहरूलाई तिनको सारभूत लक्षण (एसेन्सियल क्यारेक्टर) प्रदान गर्दछन् भने, ती वस्तुहरू भाग ७१ मा वर्गीकरण गरिनेछन् ।
४. शीर्षक ४२.०३ को प्रयोजनका लागि “लुगाफाटो वा सहायक परिधानहरू” भन्ने उक्तिले अन्य कुराको साथसाथै पंजाहरू (ग्लोभ्स), बुढीऔंला एकातिर अरु चारवटा औंला एकैठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी बनाइएका पंजाहरू (मिटेन्स) तथा औंलाहरू खुल्ला रहने गरी बनाइएका पंजाहरू (मिट्स) (खेलकूद र सुरक्षाको लागि समेत), एप्रोन र अन्य बचावटको निमित्त बनाइएका (प्रोटेक्टीभ), परिधानहरू, अंठ्याउने पट्टी (ब्रेस), पेटी, कांधमा भिर्ने कार्तुस पेटी र नाडीको फित्ता (स्ट्रैप) (घडीको फित्ता बाहेक) (शीर्षक ९१.१३) लाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४२.०१	४२०१.००.००	कुनैपनि जनावरको लागि कुनैपनि पदार्थको हौदा काठी वा पशुको साजको सामान (चर्मबन्ध (ट्रेसस), निर्देश डोरी (लिडस), घुडामा लगाउने गद्दा (नीप्याड) मोहोलो (मजल्स) हौदा काठीको कपडा, हौदा काठीको भोला, डग-कोटस यस्तै सामानहरु समेत)।	७.२५	१५
४२.०२		कन्तुर, सुटकेसहरु, भेनेटी केसहरु, एकजूक्यूटिभ केसहरु, ब्रिफ केसहरु, किताव राख्ने भोला (स्कूल स्याचेल), चशमाका खोलहरु (स्पेक्ट्याकलस् केस), बाइनाकुलरका केसहरु, क्यामराका केसहरु, बाघ यन्त्रका केसहरु, बन्दूकका खोलहरु, काठी पेटीसाथ जोडिएको पिस्तौलको खोल (होल्स्टर) हरु र त्यस्तै कन्टेनर (आधान पात्र) हरु; यात्रा (ट्राभेलिंग) मा प्रयोग गरिने भोलाहरु, खाद्य वा पेय पदार्थ राख्ने तापावरोधित थैलो (इन्सुलेटेड फुड अर वेभरेज बैग्स), ट्वाइलेट (श्रृंगारका वा सरसफाइका) भोलाहरु, रुकस्याक, हातेभोला (हैण्डब्याग), किनमेलको भोला (शपिङ्ग ब्याग), वालेट्स, थैलीहरु (पर्सेस), नक्सा राख्ने केसहरु, सिगरेट केसहरु, सुर्तिका थैलाहरु, औजार राख्ने भोलाहरु, खेलकूदका भोलाहरु, बोतल केसहरु, गरगहनाका बाकसहरु, पाउडर बक्सहरु, कटलरी केसहरु र त्यस प्रकारको औजारका केसहरु र त्यस्तै कन्टेनर (आधानपात्र) हरु, छालाका वा संयोजित छाला (कम्पोजिशन लेदर) का वा प्लाष्टिक चादर (सिटिङ्ग) का, कपडा पदार्थका, बल्कनीकृत रेशाका वा पेपरबोर्डका, वा पूर्णतः वा मुख्यतः त्यस्ता पदार्थले वा कागतले ढाकिएका। -कन्तुरहरु (ट्रक), सुटकेसहरु, भेनेटी-केसहरु, एकजूक्यूटिभ-केसहरु, ब्रिफकेसहरु, किताव राख्ने भोला (स्कूल स्याचेल) र त्यस्तै कन्टेनरहरु (आधानपात्र):		
	४२०२.११.००	--वाहिरी भाग छालाको वा मिश्रित (संयोजित) छालाको भएको	२०	२०
	४२०२.१२.००	--वाहिरी भाग प्लाष्टिकको वा टेक्सटाइल (कपडा) का पदार्थ भएको	२०	२०
	४२०२.१९.००	--अन्य	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४२.०३	४२०२.२१.००	-काँधमा भुण्ड्याउने पट्टी (स्ट्रयाप) भए वा नभएको हाते भोला (हेण्ड ब्याग), हैडल नभएको समेत: --वाहिरी भाग छालाको वा मिश्रित (संयोजित) छालाको भएको	२०	२०
	४२०२.२२.००	--वाहिरी भाग प्लाष्टिकको चादरको वा टेक्सटाइल पदार्थ भएको	२०	२०
	४२०२.२९.००	--अन्य	२०	२०
	४२०२.३१.००	-सामान्यतः खल्ली (पोकेट) वा हातेभोला (हेण्डब्याग) मा राखेर बोकिने सामानहरु: --वाहिरी भाग छालाको वा मिश्रित (संयोजित) छालाको भएको	२०	२०
	४२०२.३२.००	--वाहिरी भाग प्लाष्टिकको चादरको वा कपडा पदार्थ (टेक्सटाइल) को भएको	२०	२०
	४२०२.३९.००	--अन्य	२०	२०
	४२०२.९१.००	-अन्य: --वाहिरी भाग छालाको वा मिश्रित (संयोजित) छालाको भएको	२०	२०
	४२०२.९२.००	--प्लाष्टिकको चादरको वा टेक्सटाइल (कपडा पदार्थ) को वाहिरी भाग भएको	२०	२०
	४२०२.९९.००	--अन्य	२०	२०
		छालाको वा मिश्रित (संयोजित) छालाको लुगाफाटाका र परिधान सहायक (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) का वस्तुहरु ।		
	४२०३.१०.००	-लुगाफाटा (एपारेल) का वस्तुहरु	९.५	२०
	४२०३.२१.००	-पंजा (ग्लोभ्स), बुढीऔंला पट्टी एक खण्ड र अन्य औंलाहरुको अर्को एउटै खण्ड भएको (मिटेन्स) र औंलाहरु नढाक्ने पंजा (मिट्स): --मूलतः खेलकूदको प्रयोगको लागि बनाइएको	७.२५	१५
	४२०३.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	४२०३.३०.००	-पेटीहरु र कार्तुसपेटी (वैन्डोलियर) हरू	७.२५	१५
	४२०३.४०.००	-अन्य परिधान सहायकहरु	७.२५	१५

[४२.०४]

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४२.०५	४२०५.००.००	छाला वा संयोजित (मिश्रित) छालाका अन्य वस्तुहरु।	१५	१५
४२.०६	४२०६.००.००	आन्द्राका (रेशमी कीराको आन्द्रा बाहेक), गोल्डविटरको छालाका, ब्याडर्स (भूडीको थैलो) का वा स्नायुवन्धन (टेन्डन्स) का वस्तुहरु।	७.२५	१५

भाग-४३
भुवादार छांला र कृत्रिम भुवा; यिनबाट बनेका सामानहरु

द्रष्टव्यः

१. शीर्षक ४३.०१ को कांचो भुवादारी छांलाको सन्दर्भ बाहेक, यस अनुसूची भरिमा “भुवादारी छांला” को सन्दर्भले सबै जनावरका रौं वा ऊन (भुत्ला) सहितका प्रशोधित (ट्याण्ड) वा उपचार गरिएको (ड्रेस्ड) कांचो छांलालाई जनाउँछ ।
२. यस भाग अन्तर्गत पर्नेः
 - (क) प्वांख वा भुवा सहितको चराचुरुङ्गीको छांला वा चराचुरुङ्गीको छांलाका अंशहरु (टुक्रा); (शीर्षक ०५.०५ वा ६७.०१ अन्तर्गत पर्ने)
 - (ख) भाग ४१ को रौं वा ऊन (भुत्ला) सहितको कांचो छांला, (भाग ४१ को द्रष्टव्य १ को (ग) हेर्नुहोस्);
 - (ग) तयारी छांला र भुवादारी छांला भएको वा छांला र कृत्रिम भुवा भएका पंजाहरु (ग्लोभ्स), बुढी औंला एकातिर र अरु चार औंला एकैठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी बनाइएको पंजाहरु (मिटेन्स), तथा औंलाहरु खुल्ला रहने गरी बनाइएका पंजाहरु (मिट्स) (शीर्षक ४२.०३)
 - (घ) भाग ६४ मा पर्ने सामानहरु;
 - (ङ) भाग ६५ मा पर्ने शिरपोश वा त्यसका अवयवहरु; वा
 - (च) भाग ९५ मा पर्ने सामान (जस्तै खेलौना, आमोद प्रमोद र खेलकूदका आवश्यक सामानहरु) ।
३. शीर्षक ४३.०३ ले अन्य पदार्थहरु जोडेर (थपेर) समायोजन गरिएका (एसेम्बल्ड), र पोशाकको रुपमा वा अवयव (पार्ट) को रुपमा वा परिधान सहायक वा अन्य वस्तुहरुको रुपमा एकसाथ सिइएका भुवादारी छांला वा तिनका अंग (पार्ट) लाई समावेश गर्दछ ।
४. भुवादारी छांला वा कृत्रिम भुवाको भित्री अस्तर (लाइनिंग) भएका वा जसमा शोभोपकरण (ट्रिमिङ्ग) को लागि बाहेक बाहिरी भागमा भुवादारी छांला वा कृत्रिम भुवा टाँसिएको (एट्याच्ड) हुन्छ त्यस्ता पोशाकका सामान र परिधान सहायकहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) लाई (द्रष्टव्य २ ले वर्जित गरेको बाहेक) शीर्षक ४३.०३ वा ४३.०४ अन्तर्गत वर्गीकरण गरिने छ ।
५. यस अनुसूची (नोमेन्क्लेचर) भरि “कृत्रिम भुवा” भन्नाले भुवादारी छांला (फर स्किन) को जुनसुकै किसिमको अनुकृति वा नक्कललाई जनाउँछ, जसमा ऊन, केश वा अन्य रेशाहरुलाई छांला, बुनेको कपडा वा अन्य पदार्थहरुका साथ गुँदले टाँसेको (गम्ड) वा सियोले सिएको (स्यून) हुन्छ, तर यसमा बुनेर (उभेन) वा सलाइले बुनेर (निटेड) बनाइने नक्कली (इमिटेसन) भुवादारी छांलालाई समावेश गरिदैन (सामान्यतः शीर्षक ५८.०१ वा ६०.०१) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४३.०१		शीर्षक ४१.०१, ४१.०२ वा ४१.०३ को कांचो छाला बाहेकका कांचो भुवादारी छाला (टाउको, पुच्छर, पंजा र अन्य अंगहरू वा टुक्राटाक्रीहरू (कटिङ्ग), भुवा (फर) को ब्यापारी (फरियर) को प्रयोगका लागि उपयुक्त हुने समेत) ।		
	४३०१.१०.००	-मिन्कको (एकथरी भुवादारी सानो पशुको), सिङ्गे, टाउको, पुच्छर र पंजाहरू सहित वा रहित	५	५
	४३०१.३०.००	-देहाय बमोजिमका भेडाको पाठाको: अष्ट्राखान, ब्रोडटेल, काराकूल, पर्सियन र यस्तै भेडाका पाठाको, भारतीय, चिनियां, मंगोलियन वा तिबेटियन भेडाको पाठाको, सिङ्गे, टाउको पुच्छर र पंजाहरू सहित वा रहित	५	५
	४३०१.६०.००	-फ्याउरोको, सिङ्गे, टाउको, पुच्छर र पंजाहरू सहित वा रहित	५	५
	४३०१.८०.००	-अन्य भुवादारी छाला, सिङ्गे, टाउको, पुच्छर र पंजाहरू सहित वा रहित	५	५
	४३०१.९०.००	-भुवा (फर) को ब्यापारीक प्रयोगको लागि उपयुक्त सिङ्गे टाउको, पुच्छर पञ्जा र अन्य अंगहरू, टुक्राटाक्रीहरू (कटिङ्ग)	५	५
४३.०२		शीर्षक ४३.०३ को बाहेकका, समायोजन नभएका (अनएसेम्बल्ड), वा (अन्य पदार्थको संयोग बिना नै) समायोजन भएका, प्रशोधित (दयाण्ड) वा उपचारित (ड्रेस) भुवादारी छालाहरू (टाउको, पुच्छर, पंजा र अन्य अंगहरू वा टुक्राटाक्री (कटिङ्ग) समेत) ।		
		-टाउको, पुच्छर, पंजा भएको वा नभएको, समायोजन (एसेम्बुल) नगरिएको सिङ्गे छाला:		
	४३०२.११.००	--मिन्क (एक प्रकारको भुवादारी सानो पशु) को	७.२५	१०
	४३०२.१९.००	--अन्य	७.२५	१०
	४३०२.२०.००	-समायोजन नगरिएका, टाउकाहरू, पुच्छरहरू, पंजाहरू र अन्य अंगहरू वा काटिएका टुक्राटाक्री (कटिङ्ग)	७.२५	१०
४३०२.३०.००	-समायोजन (एसेम्बुल) गरिएका सिङ्गे छालाहरू र तिनका अंगहरू वा टुक्राटाक्रीहरू (कटिङ्ग)	७.२५	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४३.०३	४३०३.१०.००	भुवादारी छालाका लुगाफाटाका सामानहरु, परिधान सहायकहरु र अन्य सामानहरु । -लुगाफाटाका सामानहरु र परिधान सहायकहरु	७.२५	१०
	४३०३.९०.००	-अन्य	७.२५	१०
४३.०४	४३०४.००.१०	कृत्रिम भुवा र तिनका सामानहरु । -कृत्रिम भुवा	६	१०
	४३०४.००.९०	-कृत्रिम भुवाबाट बनेका सामान	७.२५	१५

परिच्छेद-९

काठ र काठबाट बनेका सामान; काठको गोल; कर्क र कर्कबाट बनेका सामान; परालको; एस्पार्टो (कागज, डोरी बाट्ने एक प्रकारको खर) को र अन्य बाटिने पदार्थबाट बनेका उत्पादित सामानहरू; चोयाबाट बनेको डोको, डाली, जस्ता सामानहरू र बेत बांसका सामानहरू

भाग-४४

काठ र काठबाट बनेका सामान; काठको गोल

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत पर्ने:

- (क) मुख्यतया सुगन्ध, औषधि, कीटनाशक, च्याउनाशक वा यस्तै उद्देश्यको लागि प्रयोग हुने खालको चोइटाचोइटी (चिप्स) को रूपमा, छ्याकन (शेभिङ्ग) को रूपमा भएको, पेलको (क्रस्ड), पिधेको वा धूलो काठ (शीर्षक १२.११);
- (ख) प्राकृतिक रूपमा रहेका (इन द रफ), चिरेका (स्प्लिट) वा नचिरेका, आराले लम्बाइमा चिरेका (सौन लेडथवाइज) वा नचिरेका, लम्बाइमा काटेर (कट टु लेडथ) टुकुर्याइएका वा नटुकुर्याइएका बांस वा मुख्य रूपले (प्राइमरिली) बुन्न वा बाट्नेको लागि (चोया वा पोयाको रूपमा) प्रयोग गरिने खालका वन्य प्रकृति (ऊडी नेचर) का अन्य पदार्थहरू (शीर्षक १४.०१);
- (ग) मुख्यतया रंगाउने वा छाला प्रशोधन गर्ने काममा प्रयोग हुने खालको चोइटाचोइटी, छ्याङ्गनको रूपमा भएको, पिधेको वा धूलो काठ (शीर्षक १४.०४);
- (घ) सक्रिय कोइला (गोल) (शीर्षक ३८.०२);
- (ङ) शीर्षक ४२.०२ का सामान;
- (च) भाग ४६ मा पर्ने सामानहरू;
- (छ) भाग ६४ मा पर्ने पाउपोश र तिनका पार्टपूजा;
- (ज) भाग ६६ मा पर्ने सामान (जस्तै छाता, लठ्ठी र थिनीहरूका पार्टपूजा);
- (झ) शीर्षक ६८.०८ मा पर्ने सामानहरू;
- (ञ) शीर्षक ७१.१७ मा पर्ने नक्कली गहना;
- (ट) परिच्छेद १६ वा १७ मा पर्ने सामान (जस्तै, यन्त्र र उपकरण र पाङ्ग्रा वा गाडा बनाउने सिकर्मीको सामानका लागि यन्त्रका पार्टपूजाहरू, बट्टा, ढकनी र कन्तुरहरू);
- (ठ) परिच्छेद १८ मा पर्ने सामान (जस्तै दिवाल घडी (क्लौक) को बट्टाहरू, बाद्ययन्त्रहरू र तिनका पार्टपूजा);
- (ड) आग्नेयास्त्र (हातहतियार) का पार्टपूजाहरू (शीर्षक ९३.०५);

- (ढ) भाग ९४ मा पर्ने सामानहरु (जस्तै फर्निचर, ल्याम्पस, लाइटिङ्गफिटिङ्ग, पूर्वनिर्मित घरहरु (प्रिफ्याब्रिकेटेड विल्डिङ्ग);
- (ण) भाग ९५ मा पर्ने वस्तुहरु (जस्तै खेलौना, आमोदप्रमोदका वस्तुहरु, खेलकूदका सामानहरु);
- (त) भाग ९६ मा पर्ने वस्तुहरु (जस्तै धूमपानको नली (स्मोकिङ्ग पाइप) र त्यसका अंगहरु, टाँकहरु, पेन्सिलहरु), र मोनोपोडहरु, बाइपोड, ट्राइपोड र यस्तै सामग्रीहरु) शीर्षक ९६.०३ मा पर्ने वस्तुका लागि चाहिने काठका विंड (हैण्डल) र मुख्यभाग (वडी) बाहेक; वा
- (थ) भाग ९७ का वस्तुहरु (उदाहरणतः कलाकृतिहरु) ।
२. यस भागमा “घनीकृत काठ” (डेन्सिफाइड उड) भन्ने उक्तिले रासायनिक वा भौतिक उपचार गरिएका (तह तह मिलाएर राखिएकामा तहलाई जोड्ने वा गांसने कामको हकमा त्यस्तो जोडलाई राम्ररी अड्याउने भन्दा बढी उपचारको क्रिया) र त्यस किसिमको उपचारबाट घनत्व वा कडापनामा बृद्धि भएको साथै यान्त्रिक शक्तिको विकास वा रासायनिक वा वैद्युतिक कारकहरुको प्रतिरोध क्षमतामा विकास भएको काठलाई जनाउँछ ।
३. शीर्षक ४४.१४ देखि ४४.२१ सम्म काठका जस्ता किसिमका वस्तुहरुको हकमा लागू हुन्छन्, पार्टिकल बोर्ड वा त्यस्तै बोर्डहरु, फाइबर बोर्ड, अस्तर हालेको काठ (ल्यामिनेटेड उड) वा घनीकृत काठ (डेन्सिफाइड उड) का त्यस्तै विवरणका सामानहरुका हकमा पनि लागू हुन्छन् ।
४. शीर्षक ४४.१० वा ४४.११ वा ४४.१२ का उत्पादनहरुलाई शीर्षक ४४.०९ का वस्तुहरुको सम्बन्धमा व्यवस्था भएको आकार दिन, बक्र (कर्भ), कर्कट (गरागरा पार्ने कोरुगेटेड), छिद्रित (परफोरेटेड) पार्ने वा वर्ग वा चतुर्भुज आकार बाहेक अन्य आकारमा काट्ने वा बनाउने काम वा कुनै अन्य क्रिया (अपरेसन) मा प्रस्तुत गर्न सकिनेछ, तर यसो गर्दा ती वस्तुहरुमा अन्य शीर्षकका वस्तुहरुको लक्षण आउनु भने हुँदैन ।
५. शीर्षक ४४.१७ त्यस्ता औजारहरुका सम्बन्धमा लागू हुँदैन जसमा पत्ती (धार वा ब्लेड), कामचलाउ धार (वर्किङ एज), कामचलाउ सतह (वर्किङ सर्फेस) वा अन्य काम चलाउने भाग (वर्किङ पार्ट) भाग ८२ को द्रष्टव्य १ मा उल्लेख भएका कुनै पनि पदार्थबाट बनेको हुन्छ ।
६. माथिको द्रष्टव्य १ को अधीन र प्रसंगले अन्यथा अपेक्षा गरेकोमा बाहेक यस भागका शीर्षकहरुमा “काठ” (उड) को सन्दर्भले बांस र वन्य प्रकृतिका अन्य पदार्थहरुलाई पनि जनाउँछ ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक ४४०१.३१ को प्रयोजनका लागि “काठका गुटिका (उड पेलेट) हरू” भन्ने पदावलीले काठ प्रशोधन गर्ने यान्त्रिक उद्योग, फर्निचर बनाउने उद्योग वा अन्य काठको स्वरूप परिवर्तन गर्ने क्रियाकलापका क्रममा निस्कने छयाकन, धूलो वा स-साना चोइटाचोइटी जस्ता किसिमका उपोत्पादन (बाइ-प्रोडक्ट) हरूलाई जनाउँदछ जुन सिधै थिचेर वा तौलको

हिसावले ३ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी योजक द्रवहरू (बाईन्डर) राखेर एकत्रित गरिएको हुन्छ । यस्ता गुटिकाहरू २५ एमएम भन्दा बढी व्यास नभएका र १०० एमएम भन्दा बढी लम्वाई नभएका बेलनाकार (सिलिण्ड्रिकल) हुन्छन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मूल्यबाट पैठारी हुँदा	अन्य मूल्यबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४४.०१		बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (विलेट), हांगा विंगा वा दाउराको बाधेको विटो, वा यस्तै रूपमा; काठका चोइटाचोइटी वा मसिना टुक्राटुक्रा (पार्टिकल); काठ चिरेको धूलो, काठको अवशेष, रद्दी वस्तु, मुढो, त्रिकेट (थिचेर बनाइएको चक्का), पेलेट (मट्याङ्गा) वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको । -बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (विलेट), हांगा विंगा वा दाउराको बाधेको विटो, वा यस्तै रूपमा:		
	४४०१.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	५	५
	४४०१.१९.००	--गैह्र कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	५	५
		-काठको चोइटा चोइटी वा मसिना टुक्राटुक्रा (पार्टिकल):		
	४४०१.२१.००	--देवदार जातिका (कोनिफेरस)	५	५
	४४०१.२२.००	--देवदार जाति बाहेकका (ननकोनिफेरस)	५	५
		-काठको धूलो, काठको अवशेष र रद्दी वस्तु, मुढा, चक्का (त्रिकेट), गुटिका (पेलेट) हरू वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको :		
	४४०१.३१.००	--काठका गुटिका (उड पेलेट) हरू	५	५
	४४०१.३९.००	--अन्य	५	५
	४४०१.४०.००	-काठको धूलो, काठको अवशेष र रद्दी वस्तु, एकत्रित नगरिएको	५	५
४४.०२		एकत्रित गरिएको वा नगरिएको काठको गोल, खवटा (शेल) को वा वियां (नट) को गोल समेत ।		
	४४०२.१०.००	-वाँसको	७.२५	१५
	४४०२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	४४०३.९४००	--बीच (फागस जातहरू)को, अन्य	५	५
	४४०३.९५००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	५	५
	४४०३.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, अन्य	५	५
	४४०३.९७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	५	५
	४४०३.९८.००	--मसला (युर्कलिप्टस जातहरू) को	५	५
		--अन्य:		
	४४०३.९९.१०	---५ इन्च वा सो भन्दा कम मोटाईमा लम्बाईमा चिरेको	५	५
	४४०३.९९.९०	---अन्य	५	५
४४.०४		हुपको काठ; काठको चिरेको खांवा (पोल); तिखारेको तर लम्बाईमा नचिरेको काठको घोचा (पाइल), किलो (पिकेट) र एकापट्टि तिखारिएको घोचो (स्टेक); साधारण रुपले काँटछाँट गरेको तर नदोब्याएको, नबंग्याएको, अरुथोक नबनाएको टेक्ने लङ्गी, छाताको डण्डी, औजारको डण्डी वा त्यस्तै सामान बनाउन उपयुक्त हुने खालको काठको छडी, चोइटाचोइटी काठ (चिपउड) र यस्तै ।		
	४४०४.१०.००	-देवदार जातिको (कोनिफेरस)	६	१०
	४४०४.२०.००	-देवदार जातिको बाहेक (ननकोनिफेरस)	७.२५	१५
४४.०५	४४०५.००.००	काठको ऊन; काठको पिठो ।	५	५
४४.०६		रेल वा ट्रामको काठका पटरीहरू (स्लिपर) (क्रस-टाइज) ।		
		-अर्सासिक्त (नट इम्प्रिगनेटेड):		
	४४०६.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	७.२५	१५
	४४०६.१२.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस)	७.२५	१५
		-अन्य:		
	४४०६.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४४.०७	४४०६.९२.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस) लम्बाइमा चिरेको वा काटेको (चिप्ट), ताछेको (स्लाइस्ड) वा बोक्रा हटाएको (पिल्ड) रण्डा लगाएको वा नलगाएको, अपघर्षक लगाई चिल्याएको वा नचिल्याएको वा छेउमा जोड (इन्ड ज्वाइन्टेड) गरिएको वा नगरिएको ६ एम एम भन्दा बढी मोटाईको काठ । -कोणधारी (कोनिफेरस):	७.२५	१५
	४४०७.११.००	--सल्ला -पाइन्स जातहरू) को	५	५
	४४०७.१२.००	--देवदारु (एविएस जातहरू) र स्पूस (पिसिया जातहरू) को	५	५
	४४०७.१९.००	--अन्य -उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको:	५	५
	४४०७.२१.००	--महोगनी (स्वीटेनिया एस पी पी)	५	५
	४४०७.२२.००	--भिरोला, इमबुइया र बाल्सा	५	५
	४४०७.२५.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बाको	५	५
	४४०७.२६.००	--सेतो लोअर्, सेतो मेरान्ती, सेतो सरया, पहेंलो मेरान्ती र अलान	५	५
	४४०७.२७.००	--सापेली	५	५
	४४०७.२८.००	--इरोको	५	५
	४४०७.२९.००	--अन्य -अन्य:	५	५
	४४०७.९१.००	--ओकको	५	५
	४४०७.९२.००	--वीचको	५	५
	४४०७.९३.००	--मेपलको (एस र एस पी पी)	५	५
	४४०७.९४.००	--पैयू (चेरी) को (पुनुस एस पी पी)	५	५
	४४०७.९५.००	--एश वृक्ष (ओलिभ जातको रूख) को (फ्रेजेनियस एस पी पी)	५	५
	४४०७.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४४.०८	४४०७.९७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	५	५
	४४०७.९९.००	--अन्य	५	५
४४.०९	४४०८.१०.००	पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र चढाउने (भेनियरिङ्ग) निमित्तका चादर (शिदस) हरु (पटलित काष्ठ (ल्यामिनेटेड उड) ताछेर (स्लाइसिड) प्राप्त हुने वस्तु समेत), प्लाइउड (स्तर काष्ठ) वा अन्य यस्तै पटलित काष्ठ निमित्तका चादरहरू (शिदस) तथा रण्डा (प्लेन) लगाएको वा नलगाएको अपघर्षक लगाएको वा नलगाएको, दुई टुप्पा जोडिएका (स्लाइस्ड) वा नजोडिएको वा छेउको जोड (इण्ड ज्वाइण्टेड) गरिएको वा नगरिएको, ६ एम एम मा नबढ्ने मोटाई (थिकनेस) भएका अन्य काठ ।		
	४४०८.३९.००	-देवदार जातिको -उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको:	६	१०
	४४०८.३९.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बाको	६	१०
	४४०८.९०.००	--अन्य	६	१०
	४४०९.१०.००	--अन्य	६	१०
४४.०९	४४०९.१०.००	जुनसुकै किनारा वा मोहडातर्फ एकनाससंग आकार दिइएको (जिब्रो बनाइएको (टङ्ग), खोल्सा (खांच) बनाइएको (गुम्ड), खुडकिलो आकारको खांद बनाइएको (रिबेटेड), कुना वा किनारा मोडेको (च्याम्फर्ड) भी आकारमा जोडिएको, गुटका पारेको (बिडेड), नक्कासी गरेको (मोल्डेड), डोलोपारेको (राउण्डेड) वा यस्तै रन्डा, खाक्सी लगाइएको वा नलगाइएको, अन्त्य छेउ इन्डस) मिलाइएको वा नमिलाइएको ज्वाइण्ट गरिएको वा नगरिएको काठ (भूँडमा विछ्याउने नजोडिएको स्टीप र फाइजेज) समेत ।		
	४४०९.२१.००	-देवदार जातिको -देवदार जाति बाहेकको:	७.२५	१५
	४४०९.२१.००	--वाँसको	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४४.१०	४४०९.२२.००	--उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको	७.२५	१५
	४४०९.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
४४.११		काठको वा अन्य काष्ठिय (लिग्निनयस) पदार्थहरुको, लस्याइलो पदार्थ (रेजिन्स) वा अन्य प्रांगारिक वन्धक तत्वहरु (ओर्गानिक बाइण्डिङ् सब्स्टान्सेस) ले संकुलित (एग्लोमरेटेड) गरिएको वा नगरिएको कणिका फलक (काठका मसिना कण, धूलो, टुक्राटाक्रीलाई जमाएर बनाइएको फलक: (पार्टिकल बोर्ड), अनुकूलित तन्तु फलक (ओरियन्टेड स्ट्याण्ड बोर्ड) (ओएसवि) तथा यस्तै किमिसका फलक (बोर्ड) (उदाहरणको लागि तन्तु फलक (वेफर बोर्ड) ।		
		-काठको:		
	४४१०.११.००	--टुक्राटाक्रीलाई जमाएर बनाइएको फल्याक (पार्टिकल बोर्ड)	७.२५	१५
	४४१०.१२.००	--अनुकूलित तन्तु फल्याक (ओरियन्टेड स्ट्याण्ड बोर्ड)	७.२५	१५
	४४१०.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	४४१०.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		लिसो वा अन्य प्रांगारिक तत्वले (टासेर) जोडेको वा नजोडेको काठ वा अन्य काष्ठीय पदार्थ (लिग्निनयस म्याटेरियल) का फाइबर बोर्ड (रेशादार फल्याक) ।		
		-मध्यम घनत्वका फाइबर बोर्ड (रेशादार फल्याक):		
	४४११.१२.००	--मोटाई ५ मि.मि. ननाघेको	७.२५	१५
	४४११.१३.००	--मोटाई ५ मि.मि. नाघेको तर ९ मि.मि. ननाघेको	७.२५	१५
४४११.१४.००	--मोटाई ९ मि.मि. नाघेको	७.२५	१५	
	-अन्य:			
४४११.९२.००	--घनत्व ०.८ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर नाघेका	७.२५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४४.१२	४४११.९३.००	--घनत्व ०.५ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर नाघेका तर ०.८ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर ननाघेका	७.२५	१५
	४४११.९४.००	--घनत्व ०.५ ग्राम प्रतिघन सेन्टिमिटर ननाघेका	७.२५	१५
		प्लाइउड, भेनियर्ड पट्टिका (प्लानेल) र त्यस्तै पत्र पत्र गरी अस्तर हालेर बनाएको काठ ।		
	४४१२.१०.००	-बाँसको	७.२५	१५
		-अन्य प्लाइउड, पूर्णरूपमा काठका पाताहरु भएको (बाँस बाहेक), प्रत्येक प्लाई ६ मि.मि. मोटाई ननाघेका:		
	४४१२.३१.००	--कम्तिमा एउटा वाह्य पत्र (आउटर प्लाई) उष्णप्रदेशीय काठको भएको	७.२५	१५
	४४१२.३३.००	--अन्य, एल्डर (एल्नस् जातहरू), आश (फ्राक्सिनस् जातहरू), वीच (फागस जातहरू), भोजपत्र (वर्च) (बेटुला जातहरू), चेरी (पुनस् जातहरू), कटुश (चेस्टनट) (च्यास्टानिया जातहरू), एल्म (अल्मस् जातहरू), मसला (युकलिप्टस जातहरू), हिकोरी (क्यार्या जातहरू), हर्ष चेस्टनट (एस्कुलस् जातहरू), लाइम (तीलिया जातहरू), म्यापल (एसर जातहरू) एसपीपी, ओक् (क्युर्कस् जातहरू), प्लेनट्री (प्लाटानसजातहरू), लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस् जातहरू), रोबिनिया (रोबिनिया जातहरू), टुलिपउड (लिरिओडेन्ड्रन जातहरू) वा ओखर (जुगलान्स जातहरू) प्रजातिका गैरशंकुधारी काठको कम्तिमा एउटा वाह्य पत्र (आउटर प्लाई) भएको	७.२५	१५
	४४१२.३४.००	--अन्य, कम्तिमा एउटा वाह्य पत्र (आउटर प्लाई) उपशीर्षक ४४१२.३३.०० मा उल्लेख नभएका प्रजातिका गैर कोणधारी काठको भएको	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	४४१२.३९.००	--अन्य, दुवै वाह्य पत्र (आउटर प्लाई) कोणधारी काठको भएको	७.२५	१५
		-अन्य:		
	४४१२.९४.००	--ब्लकबोर्ड, लेमिनबोर्ड र वाटेनबोर्ड	७.२५	१५
	४४१२.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
४४.१३	४४१३.००.००	ब्लक, पाताहरु, पट्टीहरु वा प्रोफायल आकारका घनीकृत काठ ।	७.२५	१५
४४.१४	४४१४.००.००	पेन्टिङ्ग, फोटोग्राफ्स, ऐनाहरु र त्यस्तै उद्देश्यका वस्तुहरुको काठका फ्रेमहरु ।	६	१०
४४.१५		काठका, परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) का खोलहरु, बाकसहरु, क्रेटहरु, ड्रमहरु र यस्तै परिवेष्टन सामग्रीहरु; काठका केवुल-ड्रमहरु; काठका प्यालेटहरु, वक्स-प्यालेटहरु र अन्य लोड बोर्डहरु (सामान चढाउने तख्ताहरु); काठका प्यालेट कलरहरु ।		
	४४१५.१०.००	-वट्टाहरु, वाकसहरु, क्रेटहरु, ड्रमहरु र त्यस्तै प्याकिङ्ग गर्ने सामानहरु; केवुल ड्रमहरु	६	१०
	४४१५.२०.००	-प्यालेटहरु, वक्स प्यालेटहरु र अन्य लोड बोर्डहरु (सामान चढाउने तख्ताहरु); प्यालेट कलरहरु	६	१०
४४.१६	४४१६.००.००	काठका पिपा, ब्यारेलहरु, भ्याट्स, ट्यूबहरु र कुपरका अन्य उत्पादनहरु (पिपा जस्तै सामानहरु) र तिनका अंगहरु, तख्ताहरु वा पटराहरु (स्टेभहरु) समेत ।	६	१०
४४.१७	४४१७.००.००	काठका ज्यावलहरु, ज्यावलका भाग (मुख्य अंग) हरू, ज्यावलका ह्याण्डिलहरु (बिंड), कुचो वा बुशका भागहरु र ह्याण्डिलहरु; जुत्ता र बुट बनाउने काठको सांचोहरु (लास्ट्स र ट्रीज) ।	६	१०
४४.१८		सिकर्मीका घरमा जडान गर्ने काठका सामानहरु, काठका, सेलुलर (कोशिय) प्यानेल (फ्लेक) हरू, एकत्र (एसम्बल) गरिएको भुईँ ढाक्ने (फ्लोरिङ्ग) पाताहरु जडान भएको छानो छापने फ्लेकहरु (सिङ्गल र शेकहरु) ।		
	४४१८.१०.००	-भ्यालहरु, फ्रेन्च (खुला) भ्यालहरु र तिनका फ्रेमहरु	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४४.१९	४४१८.२०.००	-ढोका र तिनका फ्रेमहरु र संघारहरु	७.२५	१५
	४४१८.४०.००	-कंक्रीट निर्माण कामको लागि प्रयोग हुने सटरिड (फर्मा) काठ	७.२५	१५
	४४१८.५०.००	-छानो छाप्ने काठ र शेकहरु	७.२५	१५
	४४१८.६०.००	-पोष्टहरु र निदाल (बीम) हरु	७.२५	१५
	४४१८.७३.००	-एकत्र (एसेम्बल) गरिएको भूईं ढाकने (फ्लोरिङ) पाताहरु:		
		--वाँसको वा कम्तिमा माथिल्लो तह वाँसको भएको	७.२५	१५
	४४१८.७४.००	--अन्य, आलंकारिक भूईं (मोज्याक फ्लोर) हरूका लागि	७.२५	१५
	४४१८.७५.००	--अन्य, वहुपत्री (मल्टीलेयर)	७.२५	१५
	४४१८.७९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-अन्य:		
	४४१८.९१.००	--वाँसको	७.२५	१५
	४४१८.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
	४४.२०		टेबुल र भान्सामा प्रयोग हुने काठका सामानहरु ।	
		-वाँसको:		
४४१९.११.००		--ब्रेड बोर्ड, चपिङ्ग बोर्ड र यस्तै प्रकारका बोर्डहरु	७.२५	१५
४४१९.१२.००		--चपस्टिकहरु	७.२५	१५
४४१९.१९.००		--अन्य	७.२५	१५
४४१९.९०.००	-अन्य	७.२५	१५	
		काठको उत्कृति वा जडान (माक्वेटी) को काम र जडाइ गरेको (इनलेड) काठ; जवाहरात वा चक्कु, कांटा, स्यांगी, चम्बा र त्यस्तै किसिमका सामानको लागि सानो काठका वाकस र कन्तुरहरु; काठका साना मूर्तिहरु र अन्य अंलकारहरु; भाग ९४ मा नपरेका फर्निचरका काठका सामग्रीहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४४.२१	४४२०.१०.००	-काठका साना मूर्तिहरु र अलंकारहरु	७.२५	१५
	४४२०.१०.००	-अन्य	७.२५	१५
		काठका अन्य सामग्रीहरु ।		
	४४२१.१०.००	-कपडा भुण्ड्याउने (ह्यांगर)	७.२५	१५
		-अन्य:		
		--बाँसको:		
	४४२१.११.१०	---स्पूल, बविन्स, रिल र यस्तै	५	१५
	४४२१.११.२०	---मसला नहालेको सलाईको कांटी (मैच स्प्लण्ट्स)	५	१५
	४४२१.११.३०	---दाँत कोट्याउने सिन्का (टूथपिक)	७.२५	१५
	४४२१.११.९०	---अन्य	७.२५	१५
		--अन्य:		
	४४२१.११.१०	---स्पूल, बविन्स, रिल र यस्तै	५	१५
	४४२१.११.२०	---मसला नहालेको सलाईको कांटी (मैच स्प्लण्ट्स)	५	१५
	४४२१.११.३०	---दाँत कोट्याउने सिन्का (टूथपिक)	७.२५	१५
४४२१.११.९०	---अन्य	७.२५	१५	

भाग-४५
कर्क र कर्कबाट बनेका सामान

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) भाग ६४ मा पर्ने जुत्ता वा जुत्ताका अंगहरु (पार्टपूजा);
- (ख) भाग ६५ मा पर्ने शिरपोस र त्यसका अंगहरु (पार्टपूजा); वा
- (ग) भाग ९५ का सामानहरु (जस्तै खेलौना, आमोदप्रमोदका सामान र खेलकूदका आवश्यक सामान) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४५.०१		कच्चा वा सामान्य तयारी प्राकृतिक कर्क; अवशेष कर्क; पिसेको (क्रस्ट), दानादाना पारेको (ग्रानुलेटेड) वा पिघेको ग्राउण्ड कर्क ।		
	४५०१.१०.००	-कच्चा वा सामान्य तयारी प्राकृतिक कर्क	५	५
	४५०१.९०.००	-अन्य	५	५
४५.०२	४५०२.००.००	बाहिरी बोक्रा हटाइएको (डीब्यान्ड) वा मोटामोटी रुपमा चारपाटे पारेको, वा चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत) मा ढीका (ब्लक); पाता (प्लेट); चादर (सीटस) वा पट्टी (स्ट्रीप) (विर्को वा पौलोको लागि तिखो किनारा भएको ब्यान्ड समेत) मा भएको प्राकृतिक कर्क ।	६	१०
४५.०३		प्राकृतिक कर्कका सामानहरु ।		
	४५०३.१०.००	-विर्कोहरु र पौलोहरु (कर्कस र स्टोपर्स)	५	५
	४५०३.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
४५.०४		एकत्रित (एग्लोमोरेटेड) कर्क (जोड्ने वा टास्ने तत्व मिलाएको वा नमिलाएको) र एकत्रित कर्कबाट बनेका सामानहरु ।		
	४५०४.१०.००	-ढिका (ब्लक), पाता (प्लेट), चादर (सीट) र पट्टी (स्ट्रीप); कुनै पनि आकार का टायलहरु; ठोस सिलिण्डर (वेलन) हरू, डिस्क (चक्का) समेत	७.२५	१५
	४५०४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

भाग - ४६
परालको, इस्पार्टो (डोरी बाटने एक प्रकारको खर) को वा अन्य चुली
पारी बाटने (प्लेटिड) पदार्थका उत्पादनहरु; डोको, डालो र
चोयाबाट बनाइने वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भागमा “बाटने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थ” (प्लेटिड म्याटेरियल) भन्ने शब्दले चुली पारी बुन्न (प्लेटिड), जेलेर वा जोल्ठ्याएर (इण्टरलेसिंग) बुन्न वा यस्तै प्रक्रियाले बुन्न उपयुक्त अवस्था र रूप भएका पदार्थहरुलाई जनाउँछ; यसमा पराल, ओसियर (चोयाले बुन्ने काममा प्रयोग हुने एक किसिमको विलो) वा विलो (पानीको छेउमा उम्रने एक किसिमको वेत वा बैस), बांस, लहरेताड (न्याटन), रश (नर्कट वेत), निगालो (रिड) काठका पट्टीहरु (स्ट्रिप्स), अन्य वनस्पति पदार्थका पट्टीहरु (स्ट्रिप्स) (उदाहरणको लागि बाकल (बोक्रा) का भीना पातहरु (नैरो लिभ्स) र राफियाका पट्टीहरु (स्ट्रिप्स), वा चाकलो पात (ब्रोडलिभ्स) वाट उपलब्ध अन्य पट्टीहरु), कपडा पदार्थका नकातिका प्राकृतिक रेशा, मोनोफिलामेन्ट र प्लाष्टिकका पट्टी (स्ट्रिप) र यस्तै वस्तुहरु, कागतका पट्टी (स्ट्रिप) पर्दछन् । तर छालाको वा मिश्रित छालाको वा फेल्को वा नबुनेको कपडा (नन-उभेन्स), मानिसको रौं, घोडाको रौं, कपडा पदार्थका लच्छीहरु वा धागो वा, मोनोफिलामेन्ट र भाग ५४ का पट्टी (स्ट्रिप) र यस्तै वस्तुहरु यसमा पर्दैनन् ।
२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक नं ४८.१४ को भित्ता ढाक्ने वस्तु (वाल कभरिङ्ग);
 - (ख) चुली पारी बाटेको वा नबाटेको डोरी, लठारो, लखाकी (ट्वाइन, कोर्डेज, रोप वा केबुल) (शीर्षक ५६.०७);
 - (ग) भाग ६४ वा ६५ मा पर्ने जुत्ता (पाउपोस) वा टोपी (शिरपोस) वा त्यसका अंगहरु;
 - (घ) चोयाबाट बुनी बनाइएको वाहन (भेहिकल) वा वाहनको मुख्य भाग (बडी) (भाग ८७); वा
 - (ङ) भाग ९४ को सामान (जस्तै फर्निचर, ल्याम्प, लाइटिङफिटिङ्ग) ।
३. शीर्षक ४६.०१ को प्रयोजनको लागि “बाटने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थ (प्लेटिड म्याटेरियल) चुली (प्लेटस) र बाटने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थ (प्लेटिड म्याटेरियल) का यस्तै किसिमका उत्पादनहरु, समानान्तर पोया (स्ट्राण्ड) हरूमा संगसंगै बाँधिएका” भन्ने उक्तिले बाँध्ने पदार्थ कातिएको कपडा पदार्थ (धागो) भएको वा नभएको, संगसंगै जोरेर वा नारेर राखिएका र एक साथ बाँधिएका पाता वा चादरको रूपमा बाटने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थ, चुली (प्लेटस) र बाटने वा बुनिने पदार्थ (प्लेटिड म्याटेरियल) का यस्तै उत्पादनहरुलाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४६.०१		पट्टी (स्ट्रिप) को रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको चुल्ठी (प्लेटस) वा बाटिने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थका यस्तै उत्पादनहरू; बाटिने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थहरू, चुल्ठी (प्लेटस) र त्यस्तै बाटिने वा चोयाबाट बुनिने पदार्थ (प्लेटिङ म्याटेरियल) का उत्पादनहरू, समानान्तर पोयाहरूमा एकसाथ बांधेर वा बुनेर पाता वा चादर (शिट) को रूपमा तयार गरिएका यस्तै किसिमका उत्पादनहरू, पूर्ण तयारी सामान भएको वा नभएको (जस्तै गुन्डीहरू, मान्द्रोहरू र पर्दाहरू) । -वनस्पति वस्तुका गुन्डीहरू, मान्द्रोहरू र पर्दाहरू:		
	४६०१.२१.००	--वाँसका	६	१०
	४६०१.२२.००	--लहरेताड (न्याटन) का	६	१०
	४६०१.२९.००	--अन्य	६	१०
		-अन्य:		
	४६०१.९२.००	--वाँसका	६	१०
	४६०१.९३.००	--लहरेताड (न्याटन) का	६	१०
	४६०१.९४.००	--अन्य वनस्पति पदार्थहरूका	६	१०
	४६०१.९९.००	--अन्य	६	१०
	४६.०२		चोयाबाट बुनिने वा पोयाबाट बाटिने (प्लेटिङ म्याटेरियल) पदार्थबाट सोभै आकार प्रदान गरिएको वा शीर्षक ४६.०१ का वस्तुहरूबाट तयार पारिएका वेत, वाँस इत्यादिका चोया र भिक्का आदिबाट तयार गरिएका डोको, डालो, गुन्डी मान्द्रो जस्ता सामानहरू (वास्केट वर्क, विकर वर्क) र यस्तै अन्य सामानहरू; लूफाका वस्तुहरू । -वानस्पतिक पदार्थहरूका:	
४६०२.११.००		--वाँसका	७.२५	१५
४६०२.१२.००		--लहरेताड (न्याटन) का	७.२५	१५
४६०२.१९.००		--अन्य	७.२५	१५
४६०२.९०.००		-अन्य	७.२५	१५

परिच्छेद- १०

काठ वा अन्य रेशायुक्त कोषीय (सेल्यूलोजिक) पदार्थको गुभो (पल्प, थलथले); प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड); कागत र कागतको गाता (पेपरबोर्ड) र तिनबाट बनेका वस्तुहरु,

भाग-४७

काठ वा अन्य रेशायुक्त सेल्यूलोजिक (कोषीय) पदार्थको गुभो (पल्प); प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड)

द्रष्टव्यः

१. शीर्षक ४७.०२ को प्रयोजनको लागि "रासायनिक काठको गुभो (उड पल्प), विलयन स्तर (डिसोल्भिड ग्रेड)" भन्ने उक्तिले २० डिग्री सेल्सियसको तापक्रममा १८ प्रतिशत सोडियम हाइड्रोक्साइड (एन.ए.ओ.एच.) भएको काष्टिक सोडाको घोलमा १ घण्टा (राखे) पछि सोडा अथवा सल्फेट उड पल्पको लागि ९२ प्रतिशत वा बढी र सल्फाइड उड पल्पको लागि ८८ प्रतिशत वा बढी तौलमा अघुलनशील अंश भएको, र सल्फाइड उड पल्पको लागि तौलमा ०.१५ प्रतिशत भन्दा कम खरानीको मात्रा भएको रासायनिक उड पल्प भन्ने जनाउंछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४७.०१	४७०१.००.००	यान्त्रिक प्रक्रियाबाट फिकिएको काठको गुभो (उड पल्प) ।	५	५
४७.०२	४७०२.००.००	रासायनिक उड पल्प (रासायनिक प्रक्रियाद्वारा बनाइएको कागत बनाउने थलथले पदार्थ), विलयनस्तर (डिसोल्भिड ग्रेड) ।	५	५
४७.०३		रासायनिक उड पल्प, रासायनिक प्रक्रियाद्वारा फिकिएको गुभो, विलयनस्तर बाहेकका सोडा वा सल्फेट ।		
	४७०३.११.००	--अविरजित: --देवदार जातीको	५	५
	४७०३.१९.००	--देवदार जाती बाहेक	५	५
		--अर्द्धविरजित वा विरजित (सेमिब्लिचड वा ब्लिचड):		
४७.०४	४७०३.२१.००	--देवदार जातिको	५	५
	४७०३.२९.००	--देवदार जाति बाहेक	५	५
		विलयनस्तर (डिसोल्भिड ग्रेड), बाहेकको रासायनिक उडपल्प, सल्फाइड ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-अविरजित:		
	४७०४.११.००	--देवदार जातिको	५	५
	४७०४.१९.००	--देवदार जाति बाहेक	५	५
		-अर्द्धविरजित वा विरजित:		
	४७०४.२१.००	--देवदार जातिको	५	५
	४७०४.२९.००	--देवदार जाति बाहेक	५	५
४७.०५	४७०५.००.००	यान्त्रिक तथा रासायनिक रुपमा लेदो बनाउने प्रक्रिया (पल्पङ्ग प्रोसेस) को संयोजन (कभिन्नेशन) बाट प्राप्त काठको लेदो (उड पल्प) ।	५	५
४७.०६		प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागजको गाताबाट निकालिएको रेशा (फाइबर्स) हरुका वा अन्य रेशादार (फाइबर्स) सेलुलोजिक पदार्थहरुका पल्पहरु ।		
	४७०६.१०.००	-कटन लिन्टर्स पल्प	५	५
	४७०६.२०.००	-प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) बाट निकालिएका रेशाहरुको पल्प	५	५
	४७०६.३०.००	-अन्य, बाँसका	५	५
		-अन्य:		
	४७०६.९१.००	--यान्त्रीक	५	५
	४७०६.९२.००	--रासायनिक	५	५
	४७०६.९३.००	--यान्त्रिक तथा रासायनिक प्रक्रियाको संयोजनबाट प्राप्त गरिएको	५	५
४७.०७		प्रतिलब्ध (रिकभर्ड) (रद्दी र टुक्राटाक्री) कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) ।		
	४७०७.१०.००	-अविरजित (अनक्लिज्ड) दूढ कागत (क्राफ्ट पेपर) वा कागतगाता (पेपर बोर्ड) वा खोल्सीदार कागत (कोरुगेटेड पेपर) वा कागतगाता (पेपर बोर्ड)	६	१०
	४७०७.२०.००	-संपूर्णतः रंगीन नगरेको, मुख्यतया विरजित रासायनिक गुभो (पल्प) बाट बनाइएको अन्य कागत र कागत गाता (पेपर बोर्ड)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	४७०७.३०.००	-मुख्यतः यान्त्रिक गुभो (मेकानिकल पल्प) बाट बनाइएको कागत वा कागत गाता (पेपरबोर्ड) (जस्तै समाचारपत्र, पत्रिका (जर्नल्स) र त्यस्तै मुद्रण सामग्रीहरू)	६	१०
	४७०७.९०.००	-अन्य, नकेलाइएको वा नछुट्याइएको रद्दी र टुक्राटाक्रीहरू (अवशेष) (वेष्ट एण्ड स्क्राप)	६	१०

भाग-४८
कागत र कागत गाता (पेपरबोर्ड); कागत गुभो (पेपरपल्प) का,
कागतका वा कागतगाताका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भागको प्रयोजनको लागि, प्रसङ्गले अन्यथा अपेक्षा गरेकोमा बाहेक, “कागत” को सन्दर्भले कागतगाता (पेपरबोर्ड) (मोटाई वा प्रति वर्गमिटर तौलको गणना नगरी) समेतलाई समावेश गर्दछ।
२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) भाग ३० का सामानहरु;
 - (ख) शीर्षक ३२.१२ का स्टाम्पिड फ्वाइलहरु;
 - (ग) सुगन्धित कागत वा सौन्दर्य सामग्रीले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड) गरिएको वा लेपित गरिएका (कोटेड) कागतहरु (भाग ३३);
 - (घ) सावुन वा अपमार्जक (डिटर्जेण्ट) पदार्थ (शीर्षक ३४.०१) वा चमक (पालिस), क्रिम वा यस्तै तयारी वस्तु (शीर्षक ३४.०५) द्वारा संसिक्त, लेपित वा आच्छादित (कभर्ड) कागत वा कोष्ठमय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिड) हरु;
 - (ङ) शीर्षक ३७.०१ देखि ३७.०४ सम्मका प्रकाशग्राही कागत र कागतगाता (पेपरबोर्ड);
 - (च) नैदानिक (डाइग्नोस्टिक) वा प्रशोगशालाका प्रतिकारकहरु (रिएजेण्ट्स) ले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड) कागत (शीर्षक ३८.२२);
 - (छ) कागत (टासेर) बलियो पारेको प्लाष्टिकको पत्रपत्र परेको (स्ट्राटिफाइड) पाताहरु (शीटिड) वा एक तह कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) लाई एक तह प्लाष्टिक लेप गरेको वा ढाकेको; पछिल्लो (प्लाष्टिक) को मोटाई सो वस्तुको मोटाईको आधा भन्दा बढी भएको वा त्यस्ता वस्तुबाट बनेका सामानहरु, शीर्षक ४८.१४ को भित्ता ढाक्ने वस्तुहरु (वाल कभरिड) बाहेक (भाग ३९);
 - (ज) शीर्षक ४२.०२ का सामानहरु (जस्तै, सफरका सामानहरु);
 - (झ) भाग ४६ का सामानहरु (चोया पोयाबाट उत्पादित सामानहरु);
 - (ञ) कागतको धागो वा कागतको धागोको कपडाका सामानहरु, (परिच्छेद ११);
 - (ट) भाग ६४ वा भाग ६५ का सामानहरु;
 - (ठ) खाक्सीयुक्त कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) (शीर्षक ६८.०५) वा कागत वा कागतगाताको अस्तर लगाएको अवरख (शीर्षक ६८.१४) (तर, अवरखको धूलो लेप (कोट) गरिएको कागत र कागतगातालाई भने यसै भागमा वर्गीकरण गरिनेछ);
 - (ड) कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) को अस्तर लगाइएको धातुको पन्नी (मेटल फ्वाइल) (सामान्यतया परिच्छेद १४ वा १५);

- (ढ) शीर्षक ९२.०९ का सामानहरु;
- (ण) भाग ९५ का सामानहरु (उदाहरणतः, खेलौना, आमोदप्रमोद, खेलकुदका सामग्रीहरु); वा
- (त) भाग ९६ का सामानहरु (जस्तै, टांकहरु, सेनिटरी टाबेल (प्याड) हरु र ट्याम्पोनहरु, केटाकेटीहरुका न्याफ्किन (डायपर) हरु तथा पुछ्ने रुमाल (न्याफ्किन लाइनर) हरु) ।
३. द्रष्टव्य ७ को व्यवस्थाका अधीनमा रही शीर्षक ४८.०१ देखि ४८.०५ सम्मका टल्कने गरी सम्प्राप्तको (क्यालेण्डरीड), बढी टल्कने गरी सम्प्राप्तको (सुपर क्यालेण्डरीड), टल्क्याइएको (रलेजिङ्ग) वा यस्तै किसिमको परिष्कार (फिनिसिङ्ग) गरेको, कृत्रिम पानीको छाप (फाल्स वाटर मार्क) लगाइएको वा सतहको छिद्र भर्न सरेस लगाइएको (सर्फेस साइजिङ्ग) कागत र कागतगाता तथा जुनसुकै तरीकाले पूर्णत, रङ्गाइएको (कलर्ड) वा रङ्गिन बुट्टा निकालिएका (मार्बलड) कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ्ग) र कोषीय रेशाका जालो (वेव) समेतलाई समावेश गरिनेछ। शीर्षक ४८.०३ ले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक अन्य किसिमको प्रक्रियाले परिष्कार गरिएका कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ्ग) वा कोषीय रेशाका जालो (वेव) हरुमा यी शीर्षकहरु लागू हुदैनन् ।
४. यस भागमा “अखबारी कागत” (न्यूजप्रिण्ट) भन्ने उक्तिले समाचार पत्र छापन प्रयोग हुने खालको, कुल रेशाको मात्रामा तौलको हिसावले ५० प्रतिशतमा नघट्ने गरी यान्त्रिक वा रसायन-यान्त्रिक (केमी-मेकानिकल) प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध गरिएको काष्ठरेशाहरू (उड फाइबर्स) भएको, सज्जीकरण (साइजिङ्ग) नगरिएको वा धेरै हलुका सज्जीकरण (साइजिङ्ग) गरिएको, प्रत्येक पाटो (साइड) मा २.५ माइक्रोमीटर (माइक्रोन) भन्दा बढी पार्कर प्रिण्ट सफ्ट (१ एमपीए) सतह (सरफेस) को खस्रोपना (रफनेस) भएको, ४० ग्राम प्रति वर्गमिटरभन्दा कम तथा ६५ ग्राम प्रति वर्गमिटरभन्दा बढी तौल नभएको, लेपन नगरिएको कागतलाई जनाउंछ र यो उक्ति: (क) २८ से.मि. भन्दा बढी चौडाईको पाता वा रोल (स्ट्रिप्स अर रोल) मा भएको; वा (ख) नदोवारिएको अवस्थामा एकापट्टि २८ से.मि.भन्दा बढी र अर्कोपट्टि १५ से.मि. भन्दा बढी नाप भएको आयताकार (वर्गाकार समेत) ताउ (सिट) स्वरूपका कागजका हकमा मात्र लागू हुन्छ ।
५. शीर्षक ४८.०२ का प्रयोजनार्थ “लेखन, मुद्रण वा अन्य आलेखीय (ग्राफिक) प्रयोजनार्थ प्रयोग हुने खालका कागज र कागतगाता” र “अच्छिद्रित (नन्परफोरेटेड) छेदनपत्र (पन्चकार्ड) र छेदन पट्टिका पत्र (पन्च टेप कार्ड)” भन्ने उक्तिहरुले देहायका कुनै मानक (क्राइटेरिया) सङ्ग मिल्ने मुख्यतः विरजित लेदो (ब्लिचड पल्प) बाट वा यान्त्रिकीय वा रसायन-यान्त्रिकीय प्रक्रियाबाट बनेको कागत वा कागतगाता भन्ने जनाउंछ:

प्रति वर्गमिटर १५० ग्राम भन्दा बढी तौल नभएको कागत र कागतगाताको लागि:

- (क) यान्त्रिकीय (मेकानिकल) वा रसायन-यान्त्रिकीय (केमि-मेकानिकल) प्रक्रियाबाट प्राप्त तन्तुहरु १० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी भएको र
१. तौल ८० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको, वा
२. सम्पूर्णतया रङ्गाएको (कलर्ड थ्रुआउट द मास); वा

- (ख) ८ प्रतिशत भन्दा बढी खरानीको मात्रा भएको, र
 १. तौल ८० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको, वा
 २. सम्पूर्णतया रङ्गाएको (कलर्ड थ्रुआउट द मास); वा
- (ग) ३ प्रतिशत भन्दा बढी खरानीको मात्रा भएको र ६० प्रतिशत वा बढी चम्किलोपन (ब्राइटनेस) भएको, वा
- (घ) खरानीको मात्रा ३ प्रतिशत भन्दा बढी भएको तर ८ प्रतिशत भन्दा बढी नभएको, ६० प्रतिशत भन्दा कम चम्किलोपन (ब्राइटनेस) भएको र प्रस्फोट अभिसूचक (ब्रस्ट इण्डेक्स) २.५ के पी ए वर्गमीटर/ग्राम बराबर वा सो भन्दा कम भएको; वा
- (ङ) ३ प्रतिशत वा सो भन्दा घटी खरानीको मात्रा भएको, चम्किलोपन (ब्राइटनेस) ६० प्रतिशत वा सो भन्दा बढीको भएको र प्रस्फोट अभिसूचक (ब्रस्ट इण्डेक्स) २.५ के. पी. ए. वर्गमीटर/ग्राम भएको ।

१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल भएको कागत वा कागत गाताको लागि:

- (क) सम्पूर्णतया रङ्गाएको (कलर्ड थ्रुआउट द मास); वा
- (ख) चमकिलोपन (ब्राइटनेस) ६० प्रतिशत वा सो भन्दा बढीको भएको, र
 १. मोटाई वा त्रय-आयामिक घनता (क्यालिपर) २२५ माइक्रोमिटर (माइक्रोन्स) वा सो भन्दा घटीको, वा
 २. मोटाई वा त्रय-आयामिक घनता (क्यालिपर) २२५ माइक्रोमिटर (माइक्रोन्स) भन्दा बढीको तर ५०८ माइक्रोमिटर (माइक्रोन्स) भन्दा बढी नभएको र खरानीको मात्रा ३ प्रतिशत भन्दा बढीको वा
- (ग) चमकिलोपन (ब्राइटनेस) ६० प्रतिशत भन्दा कम, मोटाई वा त्रय-आयामिक घनता (क्यालिपर) २५४ माइक्रोमिटर (माइक्रोन्स) वा सो भन्दा कम तथा खरानीको मात्रा ८ प्रतिशत भन्दा बढीको भएको ।

तर, शीर्षक ४८.०२ ले निस्पन्दकपत्र (फिल्टर पेपर) वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) (चियाथैले कागत (टी ब्याग पेपर) समेत) वा जमोठ कागत वा कागतगाता (फेल्ड पेपर वा पेपरबोर्ड) लाई समावेश गर्दैन ।

६. यस भागमा “क्राफ्टपेपर र कागतगाता” भन्नाले सम्पूर्ण रेशाको मात्राको तौलको हिसावले ८० प्रतिशतमा नघटाई केमिकल (रासायनिक) सल्फेट वा सोडा प्रोसेसेज (प्रक्रिया) बाट उपलब्ध रेशा भएको कागत वा कागतगातालाई जनाउँछ ।
७. शीर्षकहरुमा भएका शब्दावली (टर्म्स) मा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक, शीर्षक ४८.०१ देखि ४८.११ सम्म मध्ये दुई वा दुईभन्दा बढी शीर्षकहरुमा भएको विवरणसंग मिल्ने कागत, कागतको गाता (पेपरबोर्ड), सेलुलोज वाडिङ्ग र सेलुलोजको जालीलाई ती मध्ये त्यस्तो एक शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ, जुन दरबन्दी (नोमेन्क्लेचर) मा सांख्यिक क्रम अनुसार सबभन्दा अन्तमा पर्न आउनेछ ।

८. शीर्षक ४८.०३ देखि ४८.०९ सम्मका शीर्षकहरू केवल निम्न अवस्थाका कोशमय तन्तुहरू (सेलुलोज फाइबर्स) का कागत, कागतगाता, कोशमय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ्ग) र जालोहरू (वेब्स) को निमित्त मात्र लागू हुन्छन्:
- (क) ३६ से.मि. भन्दा बढी चौडाईको मुट्टा (रोल्स) वा पट्टी वा धजो (स्ट्रीप्स) को रूपमा वा
- (ख) नदोब्याइएको अवस्थामा (अनफोल्डेड स्टेट) एकापटि ३६ से. मि. भन्दा बढी र अर्को पटि १५ से.मि. भन्दा बढी चौडाई भएको आयताकार (वर्गाकार समेत) रूपमा भएका ताउहरू (शिट्स) ।
९. शीर्षक ४८.१४ को प्रयोजनको लागि “भित्तेकागत र त्यस्तै भित्ताका आवरण” (वालपेपर र वाल कभरिङ्स) भन्ने उक्ति देहाय बमोजिमका वस्तुमा मात्र लागू हुन्छ:
- (क) रोलमा भएको कागत जसको चौडाई ४५ से.मी. देखि १६० से.मी. सम्म हुन्छ र जो भित्ता वा अन्तश्छद (सिलिड) सजाउन उपयुक्त हुन्छ:
१. काठको रेशाको अथवा सङ्गमरमरको बुट्टाको नक्कल गरी रङ्गाइएको वा प्रतिरूप निकालिएको (ग्रेन्ड), उत्थितालंकृत (एम्बोस्ड), सतह रङ्गाइएको (सर्फेस-कलर्ड), बुट्टा छापिएको (डिजाइन-प्रिन्टेड) वा अन्य किसिमबाट सतह सिङ्गारिएको (जस्तै कपडाको भुवाले), पारदर्शी संरक्षी (प्रोटेक्टिभ) प्लाष्टिकले आवृत (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) गरेको वा नगरेको;
 २. काठ, पराल आदिको समावेशन (इनकरपोरेशन) को परिणामस्वरूप विषम (अनइभेन) सतहयुक्त;
 ३. प्लाष्टिकको तहमा प्रतिरूप निकालिएको वा काठको रेशाको वा सङ्गमरमरको बुट्टाको नक्कल गरी रङ्गेको (ग्रेन्ड), उत्थितालंकृत (एम्बोस्ड), रङ्गाएको (कलर्ड), बुट्टा छापिएको वा अन्य किसिमले सिङ्गारिएको (डिकोरेटेड), त्यस्तो प्लाष्टिकले अगाडिपट्टिको सतह (फेस साइड) मा आवृत (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) गरेको; वा
 ४. समानान्तर डोरीमा एकसाथ बांधेर जोडेको वा नजोडेको, बुनेको वा नबुनेको, चुल्ठी पार्ने पोयो पदार्थले अगाडि पट्टिको सतह (फेस साइड) आच्छादित (कभर्ड) गरेको;
- (ख) भित्ता र अन्तश्छद (सिलिड) सजावटको लागि उपयुक्त, रोलमा भएका वा नभएका, माथि उल्लेख भए अनुसारको उपचार गरिएको, कागतका बुट्टादार किनारा र पट्टीहरू (बोर्डर र फ्रिजेज);
- (ग) भित्तोमा लगाउंदा दृश्य, बुट्टा वा मोटिफ बन्ने गरी छापिएको, खण्ड खण्डमा तयार गरिएको, रोल वा ताउ (शीट) मा भएको कागतका भित्ते आच्छादन (वाल कभरिङ) हरु ।

भुइंमा ओछ्याउने (फ्लोर कभरिडस) र भित्ता छोप्ने (वाल कभरिडस) दुवै रुपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त कागत र कागतगाताको आधार भएको उत्पादनहरुलाई शीर्षक ४८.२३ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

१०. छापिएका वा नछापिएका, उत्थितालंकृत (एम्बोस्ड) गरिएका वा नगरिएका वा छिद्रित वा अछिद्रित, आकार मिलाएर काटिएका, खुला ताउ (लूज शीट) वा पत्रक (कार्ड) लाई शीर्षक ४८.२० ले समावेश गर्दैन ।
११. शीर्षक ४८.२३ मा अन्य कुराहरुको साथसाथै जेकार्ड वा त्यस्तै किसिमका यन्त्रहरुको लागि र कागतको फिता (पेपर लेस) को लागि छिद्रित कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) का पत्रक (कार्डहरु) समावेश हुन्छन् ।
१२. शीर्षक ४८.१४ वा ४८.२१ का सामानहरु बाहेक पुनरावर्ती आकृति वा बुट्टा (मोटिफ), चिन्ह (क्वारेक्टर), चित्रात्मक प्रतिकृति (पिक्टोरियल रिप्रीजेन्टेशन) छापिएका, जो ती वस्तुको प्राथमिक प्रयोगको लागि केवल प्रासंगिक हुदैनन्, त्यस्ता कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिड) र तिनबाट बनेका सामानहरु भाग ४९ मा पर्दछन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक ४८०४.११ र ४८०४.१९ को प्रयोजनको लागि “क्राफ्ट-लाइनर” भन्नाले यन्त्र परिसज्जित (मेशिन फिनिस्ड) वा यन्त्रद्वारा चम्काइएको (मेशिन ग्लेज्ड), सम्पूर्ण रेशायुक्त तत्वको परिमाणको तौलको हिसावले ८० प्रतिशतमा नघटाई रासायनिक सल्फेट वा सोडा प्रक्रियाहरुद्वारा उपलब्ध काष्ठतन्तु (उड फाइबर) ले बनेको, रोलमा भएको, तौलमा ११५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी भएको र न्यूनतम म्युलेन प्रस्फोट शक्ति (ब्रष्टिङ्ग स्ट्रेङ्थ) तल तालिकामा देखाइए बमोजिम भएको वा अन्य कुनै तौलको लागि रेखात्मक रुपले (लाइनियर्ली) अन्तर्वेशित वा बहिर्वेशित (इण्टर पोलेटेड वा एक्स्ट्रा पोलेटेड) समान वस्तु भएको कागत र कागतगातालाई जनाउँछ ।

<u>तौल ग्राम/वर्गमीटर</u>	<u>न्यूनतमम म्युलेन प्रस्फोट शक्ति केपीए</u>
११५	३९३
१२५	४१७
२००	६३७
३००	८२४
४००	९६१

२. उप-शीर्षक ४८०४.२१ र ४८०४.२९ को प्रयोजनको लागि “स्याक क्राफ्ट पेपर” भन्नाले यन्त्र परिसज्जित (मेशिन फिनिस्ड), सम्पूर्ण तन्तुतत्व (फाइबर) को परिमाणको तौलको हिसावले ८० प्रतिशतमा नघट्ने गरी रासायनिक सल्फेट वा सोडा प्रक्रियाहरु (प्रोसेसेज) द्वारा उपलब्ध रेशायुक्त तत्व भएको, रोलमा भएको, ६० ग्राम प्रति वर्गमिटरमा नघटाई तर ११५ ग्राम प्रति वर्गमिटरमा नबढ्ने गरी तौल भएको र देहायमा लेखिएका विवरण (स्पेशिफिकेसन्स) को समूहहरु मध्ये कुनै एकसङ्ग मिल्ने खालको कागतलाई जनाउँछ:

(क) म्यूलेन प्रस्फोट अभिसूचक (म्यूलेन वर्स्ट इण्डेक्स) ३.७ केपीए वर्गमीटर प्रति ग्राम (केपीए.मी^२/ग्रा) को भन्दा कम नभएको र विस्तारको कारक (स्ट्रेच फ्याक्टर) तिर्यक दिशा (क्रसडाइरेक्सन) मा ४.५ प्रतिशत भन्दा बढीको र यन्त्र तर्फमा २ प्रतिशत भन्दा बढीको भएको ।

(ख) विदारण (टियर) र तन्य (टेन्साइल) को लागि देहायको तालिकामा देखाइए अनुसारका न्यूनतमहरु (मिनिमा) वा अन्य कुनै भारको लागि रेखात्मक रूपले अन्तरवेशित (इण्टरपोलेटेड) समानवस्तु (इक्यूभ्यालेन्ट) भएको

तौलग्राम/ वर्गमिटर	न्यूनतम विवरण (टियर)एम.एन.		न्यूनतम तन्य (टेन्साइल) के.एन/एम	
	मशीन डाइरेक्सन (यन्त्रतर्फ)	मशीन डाइरेक्सन (यन्त्रतर्फ) र तिर्यक दिशातर्फ (क्रस डाइरेक्सन)	क्रस डाइरेक्सन (तिर्यक दिशातर्फ)	मशीन डाइरेक्सन (यन्त्रतर्फ) र तिर्यक दिशातर्फ (क्रस डाइरेक्सन)
६०	७००	१,५१०	१.९	६
७०	८३०	१,७९०	२.३	७.२
८०	९६५	२,०७०	२.८	८.३
१००	१,२३०	२,६३५	३.७	१०.६
११५	१,४२५	३,०६०	४.४	१२.३

३. उपशीर्षक ४८०५.११ को प्रयोजनार्थ “अर्द्ध रासायनिक खोल्सा पारिने कागज (सेमी केमिकल फ्लूटिङ पेपर)” भन्नाले यान्त्रिक तथा रासायनिक प्रक्रियाको संयोजनबाट कागज बनाउने लेदो बनाउने प्रक्रिया (पल्पिङ प्रोसेस) बाट प्राप्त, तौलको हिसावले सम्पूर्ण रेशाहरुको मात्रा (कण्टेण्ट) को ६५ प्रतिशतमा नघट्ने गरी कडा काठका अविरंजित रेशाहरु भएको, तथा २३ डिग्री सेल्सियस (तापक्रम) मा, ५० प्रतिशत सापेक्षित आर्द्रतामा सीएमटी ३० (कोरुगेटेड मिडियम टेस्ट विथ ३० मिन्ट्स अफ कन्डिसनिङ्ग) क्रस रेसिस्टान्स (संदलन प्रतिरोध) १.८ न्यूटन्स प्रतिग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी भएको, मुद्दा (रौल) मा भएको, कागजलाई जनाउंछ ।

४. उपशीर्षक ४८०५.१२ ले, मुद्दामा भएको (इनरौल्स), यान्त्रिक तथा रासायनिक प्रक्रियाको संयोजनबाट प्राप्त, घांस परालको कागज बनाउने लेदो (पल्प) बाट मुख्य रूपमा निर्मित, १३० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तौल भएको, तथा सिएमटी ३० (कोरुगेटेड मिडियम टेस्ट विथ ३० मिन्ट्स अफ कण्डिसनिङ्ग) क्रस रेसिस्टान्स (संदलन प्रतिरोध) १.४ न्यूटन्स प्रतिग्राम प्रति वर्गमिटर ५० प्रतिशत सापेक्षित आर्द्रतामा, २३ डिग्री सेल्सियस (तापक्रममा) भएको कागजलाई जनाउंछ ।

५. उपशीर्षक ४८०५.२४ र ४८०५.२५ ले पुनराप्त (रही र अवशेष) कागज वा कागजगाता (रिकभर्ड (वेष्ट एण्ड स्क्राप) पेपर वा पेपरबोर्ड) को कागज बनाउने लेदो (पल्प) बाट पूर्णतया वा मुख्य रूपले निर्मित कागज वा कागजगातालाई समावेश गर्दछ । माथिल्लो अस्तर (टेप्टलाइनर) को वाहिरी तह (सर्फेस लेयर) रङ्गीन (डाइङ) कागजको वा अपुनराप्त (नन-रिकभर्ड) विरन्जित वा अविरंजित कागज बनाउने लेदो (पल्प) बाट बनेको कागजको वा कागजगाताको हुन पनि सक्तछ । यस्ता उत्पादनहरुको मुलेन प्रस्फोट अभिसूचक (वर्स्ट इण्डेक्स) २ के पि ए वर्गमिटर प्रति ग्राममा नघट्ने गरी रहन्छ ।

६. उपशीर्षक ४८०५.३० को प्रयोजनाको लागि “सल्फाइड र्यापिड पेपर” (सल्फाइड आवेष्टन कागत) भन्नाले यन्त्रद्वारा चमकदार (ग्लेज्ड) पारिएको रासायनिक सल्फाइड प्रक्रियाद्वारा प्राप्त काठका तन्तुत्व (फाइबर) को परिमाण सम्पूर्ण तन्तुत्वको परिमाणको तौलमा ४० प्रतिशत भन्दा बढी भएको, खरानीको मात्रा ८ प्रतिशत भन्दा बढी नभएको र १.४७ केपीए वर्गमिटर प्रतिग्राममा नघटाई म्युलेन प्रस्फोट अभिसूचक भएको कागतलाई जनाउँछ ।
७. उपशीर्षक ४८१०.२२ को प्रयोजनाको लागि “हलुका लेपित कागत” (लाइटवेट कोटेड पेपर) भन्नाले दुवैतिर लेपन गरिएको (कोटेड), सम्पूर्ण तौल ७२ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको, लेपन (कोटिङ) को तौल प्रत्येक पार्श्व (साइड) मा १५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको, यान्त्रिक प्रक्रिया (मेकानिकल प्रोसेस) द्वारा प्राप्त काठका तन्तुत्वको मात्रा सम्पूर्ण तन्तुत्वको परिमाणको तौलमा ५० प्रतिशत भन्दा कम नरहेको मुख्य अवयव (बेस) मा आधारित कागतलाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४८.०१	४८०१.००.००	रोलमा वा पातामा भएको अखवारी कागत (न्यूज प्रिन्ट) ।	५	५
४८.०२		लेखन, छापन वा अन्य आलेखीय (ग्राफिक) प्रयोजनार्थ प्रयोग हुने खालका लेपन नगरिएका (अनकोटेड) कागत तथा कागतगाता (पेपरबोर्ड), तथा अछिद्रित छेदनपत्र (नन् परफोरेटेड पन्च-कार्ड) र छेदन-पट्टिका पत्र (पञ्च ट्रेप कार्ड) कागत, मुद्गा वा गट्टा (रोल्स) मा वा आयताकार (वर्गाकार समेत) ताउहरु (शिड्स) मा, जुनसुकै माप साइज) को, शीर्षक ४८.०१ वा ४८.०३ का कागत बाहेक हाते (हस्त निर्मित) कागत तथा कागतगाता ।		
	४८०२.१०.००	-हस्तनिर्मित कागत र कागतगाता (पेपर बोर्ड)	१५	१५
	४८०२.२०.००	-प्रकाश ग्राही (फोटो सेन्सिटिभ), ताप संवेदी (हिट सेन्सिटिभ) वा विद्युत-संवेदी (एलेक्ट्रो सेन्सिटिभ) कागत र कागत गाता (पेपरबोर्ड) को आधारको रूपमा प्रयुक्त हुने खालका कागत र कागतबोर्ड (गाता) ।	१५	१५
	४८०२.४०.००	-भित्तामा टांस्ने कागतको आधार (वालपेपर बेस) -यान्त्रिक वा रासायन-यान्त्रिक प्रक्रियाबाट प्राप्त तन्तुहरु (फाइबर्स) नभएका वा सम्पूर्ण तन्तुत्वको तौलको हिसावले त्यस्ता तन्तुहरु १० प्रतिशत भन्दा बढी नभएका अन्य कागत तथा कागतगाता:	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४८.०३	४८०२.५४.००	--४० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा कम तौलको	१५	१५
	४८०२.५५.००	--४० ग्राम प्रति वर्गमीटर वा सो भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको, मुट्टा वा गट्टा (रौल्स) मा भएको	१५	१५
	४८०२.५६.००	--४० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमीटर भन्दा बढी तौल नभएको नदोब्याएको अवस्थामा एकातिरको छेउ ४३५ मी.मी. र अर्को तिरको छेउ २९७ मी.मी. भन्दा बढी नभएको, ताउ (शिट्स) मा भएको	१५	१५
	४८०२.५७.००	--अन्य, तौलमा ४० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको	१५	१५
	४८०२.५८.००	--१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौलको -सम्पूर्ण तन्तु तत्वको तौलको हिसाबले १० प्रतिशत भन्दा बढी तन्तुतत्व यान्त्रिक वा रसायन यान्त्रिक प्रक्रियाबाट प्राप्त भएका, अन्य कागत तथा कागतगाता:	१५	१५
	४८०२.६१.००	--मुट्टा वा गट्टामा (इन रौल्स) भएका	१५	१५
	४८०२.६२.००	--नदोब्याएको अवस्थामा एकातिरको छेउ ४३५ मिमि र अर्कोतिरको छेउ २९७ मिमि भन्दा बढी नभएका ताउ (शिट्स) को रुपमा भएका	१५	१५
	४८०२.६९.००	--अन्य	१५	१५
	४८०३.००.००	ट्वाइलेट वा फेसियल टिसू स्ट्रीक, टावेल वा नैपकिन स्ट्रीक र गार्हस्थ वा सरसफाइको प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालको यस्तै किसिमको कागत, सेलुलोज वाडिङ्ग र सेलुलोज रेशा (फाइवर्स) हरुका जालीहरु (वेब्स), रोल वा ताउ (शीट्स) मा भएको, खुम्च्याइएको (क्रेण्ड) वा नखुम्च्याइएको, चाउरी पारिएको (क्रिडल्ल) वा नपारिएको, उत्थितालंकृत गरिएको (एम्बोस्ड) वा नगरिएको, छिद्रित (परफोरेटेड) वा अछिद्रित, सतह रङ्गाइएको (सर्फेस कलर्ड) वा नरङ्गाइएको, सतह सिङ्गारिएको (सर्फेस डेकोरेटेड) वा नसिङ्गारिएको, छापिएको वा नछापिएको।	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
४८.०४		शीर्षक ४८.०२ वा ४८.०३ का बाहेक रोल वा सीट (ताउ) मा रहेको कोट (लेपन) नगरेको क्रयाफ्ट कागत र कागतबोर्ड । -क्राफ्टलाइनर: --विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड) ४८०४.११.०० --अन्य ४८०४.१९.०० -स्याक क्रयाफ्ट कागत: --विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड) ४८०४.२१.०० --अन्य ४८०४.२९.०० -तौलमा १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा कमको अन्य क्रयाफ्ट कागत र कागतबोर्ड: --विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड) ४८०४.३१.०० --अन्य ४८०४.३९.०० -१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तर २२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा कम तौलको अन्य क्रयाफ्ट कागत र कागतबोर्ड: --विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड) ४८०४.४१.०० --संपूर्ण रेशाको मात्रा (फाइबर कन्टेन्ट)को ९५ प्रतिशत भन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाबाट प्राप्त काठको रेशा भएको र समानरूपले (युनिफोर्मली) पूर्णतः विरंजन गरिएको (ब्लिचड) ४८०४.४२.०० --अन्य ४८०४.४९.०० -२२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर वा बढी तौल भएको अन्य क्रयाफ्ट कागत र कागतबोर्ड: --विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड) ४८०४.५१.०० --संपूर्ण रेशाको मात्रा (फाइबर कन्टेन्ट) को ९५ प्रतिशतभन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाबाट प्राप्त काठ भएको र समानरूपले (युनिफोर्मली) पूर्णतः विरंजन गरिएको (ब्लिचड) ४८०४.५२.०० --अन्य ४८०४.५९.००	७.२५	१५	
		४८०४.११.००	--विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
		४८०४.२१.००	--विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
		४८०४.३१.००	--विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.३९.००	--अन्य	७.२५	१५
		४८०४.४१.००	--विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.४२.००	--संपूर्ण रेशाको मात्रा (फाइबर कन्टेन्ट)को ९५ प्रतिशत भन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाबाट प्राप्त काठको रेशा भएको र समानरूपले (युनिफोर्मली) पूर्णतः विरंजन गरिएको (ब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.४९.००	--अन्य	७.२५	१५
		४८०४.५१.००	--विरंजन नगरिएको (अनब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.५२.००	--संपूर्ण रेशाको मात्रा (फाइबर कन्टेन्ट) को ९५ प्रतिशतभन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाबाट प्राप्त काठ भएको र समानरूपले (युनिफोर्मली) पूर्णतः विरंजन गरिएको (ब्लिचड)	७.२५	१५
		४८०४.५९.००	--अन्य	७.२५	१५
	४८.०५		यस भागको द्रष्टव्य ३ मा उल्लेख भए भन्दा बढी काम वा प्रक्रिया नगरिएको, रोल वा ताउ (सिट्स) मा भएको अन्य अलेपित (अनकोटेड) कागत र कागतको गाता (पेपरबोर्ड) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४८.०६	४८०५.११.००	-खोल्सा पारिने कागत (फ्लूटिङ पेपर): --अर्ध-रासायनिक खोल्सा पारिने कागत (सेमि केमिकल फ्लूटिङ पेपर)	७.२५	१५
	४८०५.१२.००	--पाराले खोल्सा पारिने कागज (स्ट्रौ फ्लूटिङ पेपर)	७.२५	१५
	४८०५.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	४८०५.२४.००	-माथिल्लो अस्तर (टेस्ट लाइनर) पुननिर्मित (रिसाइकल्ड) अस्तर गाता (लाइनर बोर्ड): --१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा कम तौल भएको	७.२५	१५
	४८०५.२५.००	--१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तौल भएको	७.२५	१५
	४८०५.३०.००	-सल्फाइड च्यापिङ पेपर (सल्फाइड आवेष्टन पत्र)	७.२५	१५
	४८०५.४०.००	-निस्पन्दन पत्र (फिल्टर पेपर) र कागतगाता	७.२५	१५
	४८०५.५०.००	-जमोठ कागत (फेल्ड पेपर) र कागतगाता	७.२५	१५
	४८०५.९१.००	-अन्य: --१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा कम तौल भएको	७.२५	१५
	४८०५.९२.००	--१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तर २२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा कम तौल भएको	७.२५	१५
	४८०५.९३.००	--२२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर वा सो भन्दा बढी तौल भएको	७.२५	१५
		रोल वा ताउ (शीट) मा भएका वानस्पतिक चर्मपत्र (पार्चमेन्ट), चिल्लो अभेद्य कागत (ग्रीज प्रुफ पेपर), अनुरेखन वा खिच्ने कागत (ट्रेसिङ पेपर), र टलकवाला पारभासक (ग्लासीन) र अन्य टलक लागेको पारदर्शक कागत ।		
	४८०६.१०.००	-वानस्पतिक चर्मपत्र (पार्चमेन्ट)	७.२५	१५
	४८०६.२०.००	-ग्रीज प्रुफ (चिल्लो अभेद्य) कागत	७.२५	१५
	४८०६.३०.००	-अनुरेखन वा नक्सा खिच्ने कागत (ट्रेसिङ पेपर)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	४८०६.४०.००	-टलकवाला पारभासक र अन्य टलक लगाएको पारदशक वा पारभासक कागतहरू	७.२५	१५
४८.०७	४८०७.००.००	संमिश्र (कम्पोजिट) कागत तथा कागतगाता (कागत वा कागतगाताका समतल तहहरू (फ्लैट लेयर्स) लाई लिसोले टाँसेर बनाइएको), सतह-लेपन वा अन्तरभरण (इम्प्रिगनेशन) नगरिएको, आन्तरिक रुपमा प्रवलित गरिएको वा नगरिएको, गढ्वा (मुद्दा) वा ताउहरू (शिद्स) मा भएको ।	७.२५	१५
४८.०८		शीर्षक ४८.०३ मा उल्लेख भएका कागतका किसिम भन्दा भिन्दै, रोलमा वा ताउ (शिद्स) मा भएका, खुम्च्याइएका (क्रैण्ड), चाउरी पारिएका (क्रिड्डल), उत्थितालंकृत (एम्बोस्ड) वा छिद्रित (परफोरेटेड), कर्कटीय (कोरुगेटेड) (समतल सतहका ताउहरू टाँसिएका वा नटाँसिएका) कागत र कागतगाता (पेपरबोर्ड) ।		
	४८०८.१०.००	-प्याल पारेको वा नपारेको, गरागरा पारेको (कोरुगेटेड) कागत र कागतबोर्ड	७.२५	१५
	४८०८.४०.००	-खुम्च्याइएको (क्रैण्ड), वा मुजा पारिएको (क्रिड्डल), उत्थितालंकृत (इम्बोस्ड) वा छिद्रित (परफोरेशन) गरिएको वा नगरिएको क्वाफ्ट कागत	७.२५	१५
	४८०८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
४८.०९		रोल वा ताउ (सिद्स) मा भएको, छापिएको (प्रिण्टेड) वा नछापिएको कार्वन कागत, स्वतः प्रतिलिपि पत्र (सेल्फकपी पेपर) र अन्य प्रतिलिपि उतार्ने वा अन्तरण (ट्रान्सफर) गर्ने कागतहरू (डुब्लिकेटर स्टेन्सिलहरू वा अफसेट प्लेटहरूको लागि चाहिने लेपित (कोटेड) वा संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड) कागत समेत) ।		
	४८०९.२०.००	-स्वयं प्रतिलिपि गर्ने कागत (स्वतः प्रतिलिपि पत्र)	७.२५	१५
	४८०९.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४८.१०		<p>मुद्दा (गद्दा) को रूपमा वा आयताकार (वर्गाकार समेत) ताउहरुको रूपमा, जस्तोसुकै माप (लम्बाइ-चौडाई) मा भएका, काओलिन (चिनियाँ माटो) वा अन्य अप्राङ्गारिक (इनअर्गानिक) तत्वले एकातर्फ वा दुवैतर्फ संयोजन (बाइण्डर) सहित वा रहित, लेपन गरिएको, अन्य अरु लेपन नगरिएको, सतह रङ्गाउने, सतह सिगार्ने वा मुद्रण गर्ने कार्य भएका वा नभएका कागत वा कागतगाता ।</p> <p>--यान्त्रिकी वा रसायन-यान्त्रिकी प्रक्रियाबाट प्राप्त तन्तुहरु नभएका वा जसको तौलको हिसावले सम्पूर्ण तान्त्व अन्तर्वस्तु (कन्टेण्ट) को १० प्रतिशत भन्दा बढी नभएको अन्य कागत तथा कागतगाता (पेपरबोर्ड):</p>		
	४८१०.१३.००	--मुद्दा वा गट्टा (रोल्स) मा भएको	१५	१५
	४८१०.१४.००	--नदोब्याईएको अवस्थामा एकातिर ४३५ मी मि र अर्कोतिर २९७ मी मि भन्दा बढी नाप नभएको ताउहरु (शिट्स) मा भएको ।	१५	१५
	४८१०.१९.००	--अन्य	१५	१५
	४८१०.२२.००	--सम्पूर्ण तान्त्व तत्व (टोटल फाईवर कन्टेण्ट) को तौलको हिसावले १० प्रतिशत भन्दा बढी यान्त्रिकी वा रसायन-यान्त्रिकी प्रक्रियाबाट प्राप्त तन्तुहरुको अन्तर्वस्तु (कन्टेण्ट) भएको लेखन, मुद्रण वा आलेखन (ग्राफिक) प्रयोजनार्थ प्रयोग हुने खालका कागत तथा कागतगाता:	१५	१५
	४८१०.२९.००	--हलुका लेपित (लाइट वेट कोटेड पेपर)	१५	१५
	४८१०.३९.००	--लेखन, मुद्रण वा अन्य आलेखीय (ग्राफिक) प्रयोजनमा प्रयोग हुने भन्दा वेग्लै खालको क्रायाफ्ट कागत र कागतबोर्ड:		
		--सम्पूर्ण रेशाको मात्राको तौलमा ९५ प्रतिशत भन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध काष्ठ रेशा (उड फाइवर) को अंश भएको, र तौलमा १५० ग्राम प्रति वर्ग मीटर वा सो भन्दा कम भएको, एकरूपले सम्पूर्णतः (थ्रुआउट द मास) विरिजित (क्लिचड) भएको	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४८.११	४८१०.३२.००	--संपूर्ण रेशाको मात्राको तौलमा ९५ प्रतिशत भन्दा बढी रासायनिक प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध काष्ठ रेशा (उड फाइबर) को अंश भएको, र तौलमा १५० ग्राम प्रति वर्ग मीटर भन्दा बढी भएको, एकरूपले (युनिफर्मली) संपूर्णतः विरंजित (ब्लिचड थ्रुआउट द मास) भएको	१५	१५
	४८१०.३९.००	--अन्य	१५	१५
		-अन्य कागत र कागतगाता:		
	४८१०.९२.००	--बहुपत्रित (मल्टी-प्लाइ)	१५	१५
	४८१०.९९.००	--अन्य	१५	१५
		शीर्षक ४८.०३, ४८.०९ वा ४८.१० मा उल्लेख भएका किसिमका वस्तुहरु बाहेक, लेपित (कोटेड), संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), आच्छादित (कभर्ड); सतह रङ्गाएको (पृष्ठरंजित) (सर्फेस कलर्ड), सतह सिङ्गारिएको (पृष्ठालंकृत) (सर्फेस डेकोरेटेड) वा मुद्रित (प्रिण्टेड) मुठ वा गट्टा (रौल्स) मा वा आयताकार (वर्गाकार समेत) ताउहरु (शिट्स) मा भएका जतिसुकै माप (लम्वाई-चौडाई) का कागत, कागतगाता कोषिय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ्ग) तथा कोषिय रेशाका जालीहरु (बेक्स अफ सेलुलोज फाइबर्स) ।		
	४८११.१०.००	-अलकत्रा लगाईएको (टार्ड), विटुमिन लगाईएको (विटुमिनाइज्ड) वा एस्फाल्टीकृत (एस्फाल्टेड) कागत र कागतगाता	१५	१५
		-गुंद वा टांसिने पदार्थ लगाईएका (गम्ड वा एर्धेसिभ) कागत र कागतबोर्ड:		
	४८११.४१.००	--स्वतः टांसिने (सेल्फ एर्धेसिभ)	१५	१५
	४८११.४९.००	--अन्य	१५	१५
	-एर्धेसिभ बाहेकका प्लाष्टिकद्वारा लेपित (कोटेड), संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागत र कागतगाता:			
४८११.५१.००	--विरंजित (ब्लिचड), १५० ग्राम प्रति वर्ग मीटर भन्दा बढी तौल भएको	२०	२०	
४८११.५९.००	--अन्य	२०	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	४८११.६०.००	-मैन, प्याराफिन मैन, स्टियरिन, तेल वा ग्लिसरोलद्वारा लेपित (कोटेड), ससिक्त (इम्प्रिगनेटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) कागत र कागतगाता	२०	२०
	४८११.९०.१०	-अन्य कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ्ग) र कोषीय रेशाका जालीहरु (वेब्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स):		
	४८११.९०.९०	--मार्बल पेपर	१०	१०
	४८११.९०.९०	--अन्य	१५	१५
४८.१२	४८१२.००.००	पेपर पल्प (कागज बनाउने गुभो) का निस्पन्दन ढिका (फिल्टर ब्लौक), शिलाफलक (स्लैब) र पाताहरु (प्लेट्स)।	७.२५	१५
४८.१३		नाप बमोजिम काटिएका वा नकाटिएका (कट टु साइज), वा बुकलेट वा नलिकाको रुपमा भएका सिगरेट बनाउने कागत (सिगरेट पेपर)।		
	४८१३.१०.००	-बुकलेट वा ट्यूब (नलिका) को रुपमा	७.२५	१५
	४८१३.२०.००	-५ से.मी. भन्दा कम चौडाईको मुद्दा (रौल) मा भएको	७.२५	१५
	४८१३.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
४८.१४		भित्ते कागत (वालपेपर) र यस्तै भित्ता ढाक्ने वस्तुहरु (वाल कभरिङ्ग्स); कागतका विण्डो ट्रान्स-प्यारेन्सीहरु (वातायन पारदर्शक)।		
	४८१४.२०.००	-मास्तिर पट्टि (फेस साइड) मा प्रतिरूप निकालिएको वा काठको रेशाको वा सङ्गमर्मको बुद्दाको नकल गरिएको (ग्रेण्ड), उत्थितालकृत (एमबोस्ड), रङ्गाइएको (कलर्ड), बुद्दा छापिएको (डिजाइन-प्रिण्टेड) वा अन्य किसिमले अलंकृत (डिकोरेटेड) प्लास्टिकको तह (लेयर) भएको कागतको भित्ते कागत (वाल पेपर) र यस्तै भित्ताका ढकनी वा आच्छादन (कभरिङ्ग) हरू	७.२५	१५
	४८१४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

[४८.१५]

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४८.१६	४८१६.२०.००	डिब्बा (बक्स) मा राखिएको वा नराखिएको, कागतका कार्वनपत्र (कार्ननपेपर), स्वतः प्रतिकृतिपत्र (सेल्फकोपी पेपर) र अन्य प्रतिकृति गर्ने (कपिइङ्ग) वा अन्तरण गर्ने (ट्रान्सफर) पत्रहरु (शीर्षक ४८.०९ का बाहेक), डुप्लिकेटरका स्टेन्सिलहरु र अफसेट प्लेटहरु। -स्वतः प्रतिकृति गर्ने पत्र (सेल्फकोपी पेपर)	१५	१५
	४८१६.९०.००	-अन्य	१५	१५
४८.१७	४८१७.१०.००	कागत र कागतगाता (पेपरबोर्ड) का खामहरु (एनभेलप), लेटर कार्डहरु, सादा पोष्टकार्डहरु र पत्र ब्यवहारका पत्रकहरु (करेस्पोण्डेन्स कार्ड); कागतका लेखन सामग्री (स्टेशनरी) को समूह (एसोर्टमेण्ट) भएका कागत वा कागतगाताका बट्टाहरु (बक्स), भोली, थैलीहरु (पाउचेज, वालेट्स) र लेखन सङ्ग्रहहरु (राइटिङ कम्पेण्डियम्स)। -खामहरु (एनभेलोप्स)	२०	२०
	४८१७.२०.००	-लेटर कार्डहरु, सादा पोष्टकार्डहरु र पत्रव्यवहारका पत्रकहरु (करेस्पोण्डेन्स कार्ड्स)	२०	२०
	४८१७.३०.००	-कागतका लेखन सामग्री (स्टेशनरी) का समूह (एसोर्टमेण्ट) भएका कागत वा कागतगाताका बट्टाहरु (बक्स), भोलीहरु पाउचेज, थैलीहरु (वालेट) र लेखन सङ्ग्रहहरु (राइटिङ कम्पेण्डियम्स)	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४८.१८		घरायसी वा सरसफाइको प्रयोजनका निमित्त प्रयोग हुने खालको, ३६ से.मी. भन्दा कम चौडाईको रोलमा भएको, वा नाप (साइज) वा आकार (शेप) मा काटिएको; सरसफाइका कागत (ट्वायलेट पेपर) र यस्तै किसिमका कागत, कोषीय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ्ग) वा कोषीय रेशाका जालीहरु (वेब्स अफ सेलुलोज फाइबर्स), कागतको गुभो (पेपर पल्प), कागत, कोषीय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ्ग), वा कोषीय रेशाका जालीहरु (वेब्स अफ सेलुलोज फाइबर्स) का रुमालहरु (हैण्डकरचिप्स), परिमार्जन तन्तुपत्र (क्लिनसिङ्ग टिसुज) हरू, तौलियाहरु, टेबुलपोशहरु (टेबलक्लथ), गम्छा (सर्भिएट्स), तन्नाहरु (बेडशिट्स) र यस्तै घरायसी प्रयोग, सरसफाइ सम्बन्धी (स्यानिटरी) वा अस्पताल सम्बन्धी सामानहरु, पोशाक सामग्री (आर्टिकल्स अफ एपारेल) र परिधान सहायक वस्तुहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) ।		
	४८१८.१०.००	-ट्वाइलेट पेपर (सरसफाइका कागत)	२०	२०
	४८१८.२०.००	-रुमालहरु (ह्याण्डकरचिप्स), परिमार्जन वा आनन परिमार्जन तन्तुपत्र (क्लिनसिङ्ग वा फेसियल टिस्युज) र तौलियाहरु (टवेल्स)	२०	२०
	४८१८.३०.००	-टेबलपोश (टेबलक्लथ) र गम्छाहरु (सर्भिएट्स)	२०	२०
	४८१८.५०.००	-पोशाक र परिधान सहायक सम्बन्धी वस्तुहरु	२०	२०
	४८१८.९०.००	-अन्य	२०	२०
४८.१९		कागतको, कागतगाताको, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ्ग) को वा कोषीय रेशाका जालीहरु (सेल्यूलोज फाइबर वेब्स) को डब्बा (कार्टोन), बाक्स (बक्स), कन्तुर (केश), थैलो (ब्याग) र अन्य परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) का आधानपात्रहरु (कन्टेनर्स); कार्यालयहरु, पसलहरु वा यस्तै ठाउँमा प्रयोग हुने खालका, कागत वा कागतगाताका डब्बा संचिका (बक्सफाइल), पत्र थाली (लेटर ट्रे), र यस्तै किसिमका वस्तुहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४८.२०	४८१९.१०.००	-कर्कटीय (कोरुगेटेड) कागत वा कागतगाताका डब्बा (कार्टोन), बाक्स (बक्स) र कन्तुर (केस) हरु	१५	१५
	४८१९.२०.००	-अकर्कटीय (नन्-कोरुगेटेड) कागत वा कागतगाताका मोड्न हुने (फोल्डड) डब्बा (कार्टोन), बाक्स (बक्स) र कन्तुरहरु (केसेस)	१५	१५
	४८१९.३०.००	-४० से.मी. वा सोभन्दा बढी चौडाईका आधार भएका बोरा (स्याक्स) र थैलाहरु (ब्याग्स)	१५	१५
	४८१९.४०.००	-अन्य बोरा (स्याक्स) र थैलाहरु (ब्याग्स), शंकु वा सोली (कोन्स) समेत	१५	१५
	४८१९.५०.००	-अन्य परिवेष्टन आधानपात्रहरु (प्याकिङ्ग कन्टेनर्स), ग्रामोफोनको रिकर्ड राख्ने बट्टा (रिकर्ड स्लिभ्स) समेत	१५	१५
	४८१९.६०.००	-डिब्बा संचिका (बक्सफाइल), पत्र थाली (लेटर ट्रे), संचयन डिब्बा (स्टोरेजबक्स) र यस्तै किसिमका कार्यालयहरु, पसलहरु वा त्यस्तै किसिमका ठाउँहरुमा प्रयोग हुने खालका सामानहरु	१५	१५
			कागत र कागतगाता (पेपरबोर्ड) का बहीहरु (रजिष्टर्स), लेखाकिताब (एकाउण्ट बुक) हरु, स्मरण पुस्तिका (नोटबुक) हरु, आदेश पुस्तिका (अर्डर बुक) हरु, भरपाई पुस्तिका (रिसिप्ट बुक) हरु, पत्राली (लेटर प्याड) हरु, टिप्पणी-पत्र (मेमोरेण्डम प्याड) हरु, दैनन्दिनी (डायरी) हरु र यस्तै वस्तुहरु, अभ्यास पुस्तिका (एक्सरसाइज बुक) हरु, मसी शोषण प्याड (ब्लौटिङ्ग प्याड), गाताहरु (बाइण्डर्स), (पाता छुट्टिएका वा अन्य), फोल्डर (खुला कागतपत्र राख्ने गाता) हरु, फाइल कभरहरु, मेनिफोल्ड बिजनेस फर्महरु, इण्टरलिभ्ड कार्वन सेटहरु (दुई खाली पानाका बीचमा कार्वनपेपर हाली तयार गरेको) र लेखन सामग्रीका अन्य वस्तुहरु; कागत वा कागजगाताका, नमूना (स्याम्पल) को निमित्तको वा संकलन वा सङ्ग्रहण (कलेक्सन) को निमित्तको वा पुस्तक आवरण (बुक कभर्स) निमित्तका अलबमहरु।	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४८.२१	४८२०.१०.००	-वहीहरू (रजिष्टर्स), लेखाकितावहरू (एकाउण्ट बुक्स), स्मरण पुस्तिकाहरू (नोटबुकहरू), आदेश पुस्तिकाहरू (अडर बुक्स), भरपाई पुस्तिका (रिसिप्ट बुक्स)हरू, पत्राली (लेटर प्याड)हरू, टिप्पणी पत्र (मेमोरेण्डम प्याड) हरु, दैनन्दिनी (डायरी) हरु र यस्तै वस्तुहरू	२०	२०
	४८२०.२०.००	-अभ्यास पुस्तिकाहरू (एक्सरसाइज बुक्स)	२०	२०
	४८२०.३०.००	-गाताहरू (बाइण्डर्स) (पुस्तक आवरण (बुक कभर्स) बाहेक), खुला कागतपत्र राख्ने गाताहरू (फोल्डर्स) र फाइल आवरणहरू (फाइल कभर्स)	१५	१५
	४८२०.४०.००	-मेनिफोल्ड विजिनेस फर्महरू र इण्टरलिभ्ड कार्बन सेटहरू	१५	१५
	४८२०.५०.००	-नमूनाहरू वा संकलनहरू निमित्तका अलवमहरू	३०	३०
	४८२०.९०.००	--अन्य	१५	१५
४८.२२		छापिएका वा नछापिएका (प्रिन्टेड), कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) का नामपत्र (लेबल) हरु ।		
	४८२१.१०.००	-छापिएका	१५	१५
	४८२१.९०.००	-अन्य	१५	१५
४८.२३		कागतको पल्प (पेपरपल्प), कागत वा कागतगाताका (छिद्रित परफोरेटेड) गरिएका वा नगरिएका, कडा पारिएका वा नपारिएका) लटाइहरू (बौबिन्स), रील वा परेताहरू (स्पुल्स), शंक्वाकार गोलक (कौप्स) हरु वा यस्तै अवलम्बहरू (सपोर्ट्स) ।		
	४८२२.१०.००	-कपडा बनाउने धागो बेर्न प्रयोग हुने खालका	७.२५	१५
	४८२२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		नाप र आकारमा काटिएका (कट्टु साइज एण्ड शेप), अन्य कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिड) र कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) कागत पल्प (पेपर पल्प), कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिड) वा कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स) का अन्य सामानहरू ।		
		-निस्पन्दन कागत वा निस्पन्दन कागतगाता (फिल्टर पेपर वा पेपरबोर्ड):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	४८२३.२०.१०	--टी ब्याग फिल्टर पेपर	६	१०
	४८२३.२०.९०	--अन्य	७.२५	१५
	४८२३.४०.१०	--स्वतः अभिलेखन (सेल्फ रिकर्डिङ) उपकरणको लागि छापिएका, मुद्राहरू (रौल्स), ताउहरू (शीट्स) र अङ्कपटहरू (डायल्स): --वैद्युतिक हृदगति लेखन (कार्डियोग्राफ), पराश्रव्यलेख (अल्ट्रासोनोग्राफी) श्वासमापी (स्पाइरोमिटर), प्रमष्तिष्क आलेखन (एनसेफालोग्राफ) र भ्रूण परीविक्षक (फिटल मोनिटरिङ्ग) कागतहरू (पेपर्स)	६	१०
	४८२३.४०.९०	--अन्य	७.२५	१५
	४८२३.६१.००	--कागत र कागतगाताका तश्तरी (ट्रे) हरू, थाल (डिश) हरू, थाली (प्लेट) हरू, कप (कचौरा) हरू र यस्तै:		
	४८२३.६१.००	--बाँसका	७.२५	१५
	४८२३.६९.००	--अन्य	७.२५	१५
	४८२३.७०.००	--कागत पल्प (पेपर पल्प) का ढालेर (मौल्डेड्) वा निपीडन वा थिचेर (प्रेसड) बनाइएका वस्तुहरू	७.२५	१५
	४८२३.९०.००	--अन्य	७.२५	१५

भाग-४९

छापेको किताब, अखबार, तस्वीरहरु र छापाखाना उद्योगबाट उत्पादित अन्य वस्तुहरु; हस्तलिपि, टाइप लेख र हस्तलिखित चित्र (मानचित्र)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) पारदर्शक आधार (बेस) मा भएको फोटोग्राफिक (छायाचित्रणको) नेगेटिभ वा पोजिटिभ (भाग ३७);
 - (ख) नक्सा (म्याप), मानचित्र (प्लान्स) वा गोलका मानचित्र (ग्लोब) हरू, उच्चावच रुपमा (इन रिलिफ), छापिएको वा नछापिएको (शीर्षक ९०.२३);
 - (ग) खेल्ने तास (प्लेइङ कार्ड) र भाग ९५ का अन्य सामानहरु, वा
 - (घ) मौलिक उत्कीर्णन (एनग्रेभिडस), मुद्रण (प्रिन्ट्स) वा शिलामुद्रण (लिथोग्राफ्स) (शीर्षक ९७.०२), हुलाक टिकट वा आयटिकट (रेभेन्यू स्ट्र्याम्पस्), हुलाकको छाप लागेको टिकटहरु (स्ट्याम्प-पोस्टमार्क), प्रथम दिवसीय आवरणहरु (फ्रण्ट डे कभर्स), हुलाक लेखन सामग्री (पोष्टल स्टेशनरी) वा शीर्षक ९७.०४ का यस्तै सामानहरु, एकसय वर्षभन्दा पुरानो पुरातात्विक वस्तु वा भाग ९७ का अन्य सामानहरु ।
२. भाग ४९ को प्रयोजनको लागि “मुद्रित” भन्ने उक्तिले अनुलिपियन्त्र (डुब्लिकेटिङ मेसिन) द्वारा प्रतिलिपि निकालिएको, स्वचालित आंकडा प्रशोधनयन्त्र (अटोमेटिक डाटा प्रोसेसिङ मेसिन) को नियन्त्रण अन्तर्गत उत्पादित, उच्चित्रण (एम्बोस्ड) गरेको, छाया चित्रण (फोटोग्राफ) गरेको, छाया प्रतिलिपि (फोटोकपी) गरिएको, ताप प्रतिलिपि (थर्मोकपी) गरिएको वा टाइप गरिएको (टाइप रिटेन) समेतलाई जनाउँछ ।
३. कागत बाहेक अन्य किसिमबाट जिल्दा लगाइएको समाचारपत्रहरु, पत्रपत्रिकाहरु (जर्नल्स) वा आवधिक पत्रपत्रिकाहरु (पेरियोडिकल्स), र एकै जिल्दामा एक भन्दा बढी अंकहरु समाविष्ट भएका समाचारपत्रहरु, पत्रपत्रिकाहरु वा आवधिक पत्रिकाहरुको समूह (सेट्स), विज्ञापन सामग्रीहरु भएको वा नभएको (मा पनि) शीर्षक ४९.०१ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. शीर्षक ४९.०१ मा देहायका वस्तुहरु पनि समावेश हुन्छन्:
 - (क) एक वा सो भन्दा बढी ठेली (भोल्यूम) मा जिल्दा बांधी राख्न उपयुक्त हुने गरी पृष्ठसंख्या हाली राखिएको, उदाहरणको लागि कलाकृतिका रेखाचित्र (ड्रइङ), सम्बन्धित पाठ (टेक्स्ट) सहितको, मुद्रित पुनरुत्पादन संग्रह;
 - (ख) जिल्दा बाधिएको ठेली साथ संलग्न र सहायक सचित्र परिशिष्टाङ्क; र
 - (ग) एक पूर्णग्रन्थको सम्पूर्ण वा अंश वा खण्ड भएको, जिल्दा बाँध्ने उद्देश्यले एकत्रित वा छुट्टा छुट्टै पानाहरुको रुपमा रहेका पुस्तक वा पुस्तिकाको मुद्रित भाग वा सिगनेचर (पुस्तक वा पत्रिकाको रुपमा जिल्दा बाँध्न पानाको आकारमा दोब्याइएका छापिएका ताउहरु);
तर, पाठ (टेक्स्ट) नभएका, सिगनेचरको रुपमा वा छुट्टा छुट्टै ताउ (सिट) को रुपमा रहेका मुद्रित चित्रहरु (पिक्चर्स) वा निदर्शाचित्रहरु (इल्युस्ट्रेशन्स) शीर्षक ४९.११ मा पर्दछन् ।

५. यस भागको द्रष्टव्य ३ का अधीनमा रही शीर्षक ४९.०१ मा मुख्यरूपले विज्ञापन मा समर्पित (डिभोटेड) प्रकाशनहरू (जस्तो व्यापार संघ वा पर्यटन प्रचारद्वारा प्रकाशित विवरणिकाहरू (ब्रोशयोर), पर्चाहरू (पम्प्लेट), पत्रक (लिफलेट), व्यापारिक सूचीहरू (ट्रेड क्याटालौग), शब्दकोष वा वर्ष पुस्तक (इयर बुक) लाई समावेश गरिने छैन । त्यस्ता प्रकाशनहरूलाई शीर्षक ४९.११ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
६. शीर्षक ४९.०३ को प्रयोजनको लागि “केटाकेटीहरूको चित्रमय पुस्तक” भन्नाले उद्धरण वा पाठहरू (टेक्स्ट) सहायक भई चित्रहरू प्रमुख अभिरुचिको विषय भएको केटाकेटीहरूको पुस्तकलाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४९.०१	४९०१.१०.००	एकोहोरो पाता भएको वा नभएको मुद्रित कितावहरू, विवरण पत्रिकाहरू (बोस्यूस, पर्चा वा पत्रिका(लिफलेट्स) र त्यस्तै मुद्रित वस्तुहरू । -पट्याएको वा नपट्याएको, एकोहोरो पाता भएको -अन्य:	माफी	माफी
	४९०१.९१.००	--शब्दकोषहरू र विश्वकोषहरू र तिनका क्रमबद्ध भाग वा खण्डहरू (इन्स्टलमेन्टहरू)	माफी	माफी
	४९०१.९९.००	--अन्य	माफी	माफी
४९.०२	४९०२.१०.००	चित्र भएको वा नभएको वा विज्ञापनका सामग्री भएको वा नभएको समाचारपत्र, पत्र पत्रिका र आवधिक पत्र पत्रिकाहरू । -कम्तीमा एक हप्तामा चारपटक प्रकाशित	माफी	माफी
	४९०२.९०.००	-अन्य	माफी	माफी
४९.०३	४९०३.००.००	केटाकेटीको तस्वीर भएको किताव, रेखाङ्कन गर्ने वा रङ्ग गर्ने कितावहरू ।	माफी	माफी
४९.०४	४९०४.००.००	गाता हालेको वा नहालेको, निदर्श चित्र भएको वा नभएको, हस्तलिखित वा छापेको संगीत किताव ।	माफी	माफी
४९.०५	४९०५.१०.००	मुद्रित, नक्साहरू र जल सर्भेक्षण चित्र वा यस्तै प्रकारका रेखाचित्र, भू-चित्रावली (एटलास) हरू, भित्तामा राख्ने नक्साहरू, भौगोलिक नक्साहरू र मण्डलाकार (ग्लोब) । -मण्डलाकारहरू (ग्लोब्स) -अन्य:	६	१०
	४९०५.९१.००	--कितावको रूपमा	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
४९.०६	४९०५.९९.००	--अन्य	६	१०
	४९०६.००.००	वास्तुकला, इन्जिनियरिङ, औद्योगिक, ब्यापारिक, स्थाननिरुपक वा त्यस्तै प्रयोगका हस्तनिर्मित मानचित्र र हस्तलिखित चित्र; हस्तलिखित मूलपाठ (हैण्डरिटेन टेक्स्ट), सूक्ष्मग्राही कागतका फोटोग्राफिक पुन-उत्पादनहरू र अग्रगामी (फोरगोइड) वा पूर्वोक्तका कार्वन कपीहरू ।	६	१०
४९.०७		अङ्कित मूल्य (फिस भ्यालु) को मान्यता भएको (रिकोगनाइज्ड) वा कुनै मुलुकभित्र प्रचलनमा रहेका वा नयां प्रकाशन (इस्यू) का अप्रयुक्त (अनयूज्ड) हुलाक टिकट (पोस्टेज स्ट्याम्प) वा राजस्व टिकट (रिभेन्यू स्ट्याम्प) वा यस्तै किसिमका टिकटहरू (स्ट्याम्प); टिकटको छाप भएका कागज (लिफा); बैंक नोटहरू; चेकफर्महरू; स्टक शीयर वा वण्ड प्रमाणपत्रहरू र यस्तै किसिमका स्वत्वाधिकारका कागजपत्रहरू ।		
४९.०८	४९०७.००.१०	-बैंक नोटहरू	माफी	माफी
	४९०७.००.९०	-अन्य	६	१५
		ट्रान्सफर्स वा डिक्वाल्कोम्यानिया (तस्वीर बनाएको कागज, काठ, धातु र चिनिया सिसाका सामानहरूमा चित्र र बुझा सार्ने काममा प्रयोग हुने) ।		
४९.०९	४९०८.१०.००	-ट्रान्सफर्स वा डिक्वाल्कोम्यानिया (तस्वीर बनाएको कागज, काठ, धातु र चिनिया सिसाका सामानहरूमा चित्र र बुझा सार्ने काममा प्रयोग हुने), कांचमा परिणतयोग्य भिट्रिफीएवल)	६	१०
	४९०८.९०.००	-अन्य	६	१०
	४९०९.००.००	मुद्रित वा संचित्र पोष्टकार्डहरू; चित्र भएको वा नभएको, खाम वा शोभोकरण (ट्रिभिड) सहित वा रहित व्यक्तिगत शुभकामना, सन्देश वा उद्घोषणहरू भएका मुद्रित कार्डहरू ।	२०	२०
४९.१०		जुनसुकै प्रकारको मुद्रित भित्तेपात्रो (क्यालेण्डर), क्यालेण्डर ब्लक समेत ।		
	४९१०.००.१०	-परम्परागत पात्रो	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
४९.११	४९१०.००.९०	-अन्य अन्य मुद्रित वस्तुहरु, मुद्रित चित्र र आलोक चित्र (फोटोग्राफ) समेत ।	२०	२०
	४९११.१०.००	-ब्यापारको विज्ञापनका सामग्रीहरु, ब्यापारिक सूचिपत्र र यस्तै -अन्य:	२०	२०
	४९११.९१.००	--तस्वीरहरु, नमूनाहरु र आलोक चित्रहरु (फोटोग्राफ) --अन्य:	२०	२०
	४९११.९९.१०	---कम्प्युटर सफ्टवेयरका मुद्रित पत्रहरु	५	५
	४९११.९९.२०	---रिचार्ज कार्डहरु	२०	२०
	४९११.९९.९०	---अन्य	२०	२०

परिच्छेद-११
कपडा र कपडाका सामान

द्रष्टव्यः

१. यस परिच्छेद अन्तर्गत नपने:

- (क) जीव-जन्तुको ब्रुश बनाउने जगर वा रौं (शीर्षक ०५.०२); घोडाको जगर वा घोडाको जगरको अवशेष (शीर्षक ०५.११);
- (ख) मानिसको रौं वा मानिसको रौंबाट बनेको सामान (शीर्षक ०५.०१, ६७.०३ वा ६७.०४), शीर्षक ५९.११ को तेल पेल्ला प्रयोग हुने तेल छान्ने कपडा र यस्तै बाहेक;
- (ग) कपासको स-साना भूवा (कटन् लिन्टर्स) वा भाग १४ मा पर्ने अन्य वानस्पतिक पदार्थ;
- (घ) शीर्षक २५.२४ को अस्वेस्टस वा शीर्षक ६८.१२ वा ६८.१३ अन्तर्गतका अस्वेस्टसबाट बनेको सामान वा अन्य उत्पादनहरू;
- (ङ) शीर्षक ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू; अलग अलग (इण्डिभिजुअल) खुद्रा विक्रीको प्याकेजमा भएको, शीर्षक ३३.०६ को दांतको चेप सफा गर्न प्रयोग हुने तन्तुहरू (यार्न) (डेण्टल फ्लास);
- (च) शीर्षक ३७.०१ देखि ३७.०४ सम्मका सूक्ष्मग्राहीकृत (सेन्सिटाइज्ड) कपडा;
- (छ) तिर्यकछेदीय (क्रस-सेक्सनल) माप (डाइमेन्सन) १ मिलिमिटर भन्दा बढी भएको एकतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) वा प्रकटमा ५ मिलिमिटर भन्दा बढी चौडाई भएको प्लाष्टिकको पाता (स्ट्रिप) वा यस्तै वस्तु (जस्तै कृत्रिम पराल) (भाग ३९), वा यस्ता एकतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) वा पाता (स्ट्रिप) का चुल्ठी वा संग्रथित वस्तु (प्लेट्स) वा कपडा (फ्याब्रिक) वा अन्य डोको, डालो, टोकरी आदि (वास्केटवेयर) वा वेतवासका चोया र हांगाविगाबाट बुनिने खालका सामानहरू (विकरवर्क) (भाग ४६);
- (ज) प्लाष्टिकले संसिक्त गरेको (इम्प्रिगनेटेड), लेपन गरेको (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा अस्तर गरेको (ल्यामिनेटेड) बुनेको (उभेन्), सियो वा सलाईले बुनेको (निटेड) वा कुरुसले बुनेको (क्रोसेटेड) कपडा, जमोठ (फेल्ड वा ननउभेन्स) (रासायनिक कारक वा तापन क्रियाद्वारा तन्तुहरूलाई जोडेर (नबुनीकन) तयार गरेको कपडा) वा तिनबाट बनेका भाग ३९ का सामानहरू;
- (झ) रबर संसिक्त, लेपित, आच्छादित वा अस्तर गरेर बुनेको, सियो वा सलाईले बुनेको वा कुरुसले बुनेको कपडा, जमोठ वा ननउभेन्स वा ती वस्तुबाट बनेका, भाग ४० का, सामानहरू;
- (ञ) रौं वा ऊन सहितको छाला (भाग ४१ वा ४३) वा शीर्षक ४३.०३ वा ४३.०४ को भुवादारी छालाका सामानहरू, कृत्रिम भुवा वा त्यसबाट बनेका सामानहरू;

- (ट) शीर्षक ४२.०१ वा ४२.०२ का कपडा पदार्थका सामानहरु;
- (ठ) भाग ४८ का उत्पादनहरु वा वस्तुहरु (उदाहरणार्थ, सेल्यूलोज वाडिड (कोशिय गद्दा));
- (ड) पाउपोश वा पाउपोशका अंगहरु, टंगावरण (लेगिड), ग्याटिस (गेटर्स) वा भाग ६४ का यस्तै वस्तुहरु;
- (ढ) भाग ६५ का कपालका जालीहरु वा अन्य सिरपरिधान वा शिरोभूषण (हेडगियर) र तिनका अंगहरु;
- (ण) भाग ६७ का मालसामानहरु;
- (त) अपघर्षक (खाक्सी) लेपित कपडा पदार्थ (शीर्षक ६८.०५) र कार्वोन रेशाहरु समेत वा शीर्षक ६८.१५ का कार्वोन रेशाका वस्तुहरु;
- (थ) कांचका रेशाहरु (ग्लांस फाइवर्स) वा कांचका रेशाहरुबाट बनेका सामानहरु, कांचको धागोले कपडाको स्पष्ट पृष्ठभूमि (भिजिबल ग्राउण्ड) मा जरी भरिएको (इम्ब्राइडरी) बाहेक (भाग ७०);
- (द) भाग ९४ का वस्तुहरु (उदाहरणार्थ, फर्निचर, वरविछौना (वेडिड), वती (ल्याम्प) हरु र प्रकाश व्यवस्था जडानका सामाग्रीहरु (लाइटफिटिङ्स));
- (ध) भाग ९५ का वस्तुहरु (उदाहरणतः खेलौना, आमोदप्रमोदका साधन, खेलकूदका सामानहरु र जाल (नेट) हरु);
- (न) भाग ९६ का वस्तुहरु (उदाहरणतः कुचोकुची (ब्रस) हरु, यात्राको निमित्तको सिलाइ सेट, स्लाइड् फास्नरहरु, टाइपराइटरका रिबनहरु, स्यानिटरी टाबेल (प्याड) हरु र टेम्पोनहरु, न्याफ्किन (डायपर) हरु र केटाकेटीका पुछ्ने रुमाल (न्याफ्किन लाइनर) हरु); वा
- (प) भाग ९७ का वस्तुहरु ।
२. (क) भाग ५० देखि ५५ सम्म वा शीर्षक ५८.०९ वा ५९.०२ मा वर्गीकरण गर्न सकिने सामानहरु र दुई वा दुई भन्दा बढी कपडा पदार्थको मिश्रणका सामानहरुलाई त्यस्ता मिश्रणमा भएका पदार्थहरु मध्ये तौलमा जुन कपडा पदार्थको प्रवलता (प्रिडोमिन्यान्स) छ, पूर्णतः सोही एकल कपडा पदार्थ भएको मानी वर्गीकरण गरिनेछ ।

तौलको हिसावले जब कुनै पनि कपडा पदार्थको प्रवलता (प्रिडोमिन्यान्स) रहदैन तब सोही एकल कपडा पदार्थ भएको मानी जुन शीर्षक अन्तर्गत पर्दछन् समान गुण भएका र (इक्वेली मेरिट कन्सिडरेशन) हरु मध्ये संख्यात्मक क्रम (न्यूमेरिकल अर्डर) मा सबैभन्दा पछिल्लोमा वर्गीकरण गरिनुपर्छ ।

- (ख) माथिको नियमको प्रयोजनको लागि:
- (अ) तारसित बाटेको घोडाको रौं को धागो (जिम्ड हर्सहेयर यार्न) (शीर्षक ५१.१०) र धात्विकीकृत (मेटालाइज्ड) धागो (शीर्षक ५६.०५) लाई एउटै कपडा पदार्थको रूपमा मान्नु पर्दछ र यसको तौललाई यसका अवयवहरू (कम्पोनेन्ट) को तौलहरूको जोडको रूपमा लिइनु पर्दछ; बुनेको (उभेन्) कपडाको वर्गीकरणको लागि धातुको धागोलाई कपडा पदार्थको रूपमा लिइनु पर्दछ;
- (आ) उपयुक्त शीर्षकको चयन (च्चाइस) सर्वप्रथम भाग (च्चाप्टर) को अनि त्यसपछि त्यस भागभित्रको प्रयोज्य (अप्लिकेबुल) शीर्षक निश्चित गरेर पूरा गरिने छ, त्यस भागमा वर्गीकरण नहुने कुनै पदार्थको उपेक्षा (डिसरिगार्ड) गरिनेछ;
- (इ) भाग ५४ र भाग ५५ दुवै अन्य भागका साथ संवद्ध (इनभोल्भ) हुन (वा मुछिन) आएमा भाग ५४ र ५५ लाई एउटै भागको रूपमा लिइनेछ;
- (ई) कुनै भाग वा कुनै शीर्षकले विभिन्न कपडा पदार्थका सामानहरूको उल्लेख गर्दछ भने त्यस्तै पदार्थहरूलाई एकलो कपडा पदार्थको रूपमा लिइनेछ।
- (ग) माथि (क) र (ख) अनुच्छेद (पाराग्राफ) को ब्यवस्था तलका द्रष्टव्यहरू ३, ४, ५ वा ६ मा उल्लेख भएका धागोहरूको सम्बन्धमा पनि लागू हुनेछ।
३. (क) यस परिच्छेदको प्रयोजनको लागि, र तलको अनुच्छेद (ख) मा भएका अपवादहरूको अधीनमा रही, देहायका विवरण अनुसारको धागो (एकल (सिंगल), बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) वा केवुल्ड) लाई ट्वाइन (दुई वा बढी पोया वटारेको डोरी वा सुतली), कर्डेज (खासगरी जहाजमा प्रयोग हुने डोरी वा लखाकी), रोप (लठारो, वा रस्सी) र केवल (बलियो मोटो लठारो वा रस्सा) को रूपमा लिइनेछ:
- (अ) २०,००० डेसिटेक्स भन्दा बढी नापको रेशम वा रद्दी रेशम (वेष्ट सिल्क) को;
- (आ) १०,००० डेसिटेक्स भन्दा बढी नापको कृत्रिम (म्यानमेड) रेशाको (भाग ५४ को दुई वा दुई भन्दा बढी एकतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) भएको धागो समेत);
- (इ) ट्रु-हेम्प वा फ्ल्याक्स (सन वा पाट जातिको) :
- (१) १,४२९ डेसिटेक्स वा सो भन्दा बढी नापको, चिल्याइएको वा चम्काइएको (पोलिस्ड) वा (ग्लेज्ड); वा
- (२) २०,००० डेसिटेक्स भन्दा बढी नाप भएको, नचिल्याइएको वा नचम्काइएको;
- (ई) तीन वा तीन भन्दा बढी तह (प्लाई) भएको नरिवलको जटाको;

- (उ) २०,००० डेसिटेक्स भन्दा बढी नाप भएको अन्य वानस्पतिक रेशाको; वा
- (ऊ) धातुको धागो (मेटल थ्रेड) ले सुदृढ पारिएको (रिइन्फोर्स्ड) ।

(ख) अपवादहरु:

- (अ) धातुको धागोले सुदृढ पारेको धागो बाहेक, ऊन वा अन्य जीव जन्तुको रौं;
- (आ) भाग ५५ कृत्रिम (म्यान-मेड) तन्तु (फिलामेन्ट) को शिरोगुच्छ (टो) र भाग ५४ को बटार (ट्रिबस्ट) नभएको वा प्रतिमिटर ५ फन्को भन्दा कमको बटार (ट्रिबस्ट) भएको बहुतन्तुमय (मल्टीफिलामेन्ट) धागो (यार्न);
- (इ) शीर्षक ५०.०६ को रेशम कीराको आन्द्राभूँडी (गट), र भाग ५४ को एकतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) हरु;
- (ई) शीर्षक ५६.०५ को धात्विकीकृत (मेटालाइज्ड) धागो; धातुको धागोले सुदृढ पारिएको धागो माथि अनुच्छेद (क), (ऊ) को अधीनमा रहनेछ; र
- (उ) शीर्षक ५६.०६ को मखमली कपडाको धागो (शानिल यार्न), डोरी वा तारसंग बाटेको धागो (गिम्पड) यार्न र सुर्केनी पारेर उकासेर बनाएको धागो (लूप वेल-यार्न) ।

४. (क) भाग ५०, ५१, ५२, ५४ र ५५ को प्रयोजनका लागि धागोको सम्बन्धमा खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका भन्ने उक्तिले तलको अनुच्छेद (ख) को अपवादहरुका अधीनमा रही देहाय बमोजिम राखिएका (पुट अप) धागो (एकल, बहुल वा केवल) लाई जनाउँछ:

- (अ) आलम्व (सपोर्ट) समेत देहाय बमोजिम भन्दा बढी वजन नभएको कार्ड, लट्टाई (रील), नलिका (ट्यूब) वा यस्तै आलम्व (सपोर्ट) मा भएको:
 - (१) रेशम, रद्दि रेशम वा कृत्रिम (म्यानमेड) रेशा (फिलामेन्ट) को हकमा ८५ ग्राम; वा
 - (२) अन्यको हकमा १२५ ग्राम;
- (आ) डल्लो (बौल), मुठो (ह्यान्क), लडिया वा पोलो (स्केन्स) मा भएको देहायको भन्दा बढी वजन नभएको:
 - (१) ३,००० डेसिटेक्स भन्दा कमको कृत्रिम तन्तुको धागो, रेशम वा रद्दी (अवशेष) रेशमको हकमा ८५ ग्राम;
 - (२) २,००० डेसिटेक्स भन्दा कमको अन्य धागोको हकमा १२५ ग्राम; वा
 - (३) अन्यको हकमा ५०० ग्राम;

(इ) देहायको भन्दा नबढ्ने गरी प्रत्येकको समान वजन भएको, एक अर्कोदेखि स्वतन्त्र राख्न विभाजक धागोहरुले छुटाईएको विभिन्न साना साना मुट्टा (ह्याक) वा लडिया (स्केन्स) हरु मिलेर बनेका मुट्टा (ह्याक) वा लडिया (स्केन्स) हरुमा भएका

(१) रेशम, अवशेष (रद्दी) रेशम वा कृत्रिम तन्तु (फिलामेन्ट) को धागोको हकमा ८५ ग्राम; वा

(२) अन्यको हकमा १२५ ग्राम ।

(ख) अपवादहरु:

(अ) देहायको बाहेक, कुनैपनि कपडा पदार्थको एकल धागो (सिंगलयार्न):

(१) अविरंजित (अनब्लिचड) ऊन वा जीवजन्तुको मसिना रौंको एकल धागो; र

(२) ५,००० डेसिटेक्स भन्दा बढीको नाप भएको, ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौं को विरंजित (ब्लिचड), रंगाएको (डाइड) वा छापिएको (प्रिन्टेड) एकल धागो (सिङ्गल यार्न);

(आ) बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) वा केवल्ल धागो, अविरंजित (अनब्लिचड);

(१) जुनसुकै किसिमले प्रस्तुत गरिएको (राखिएको) रेशम र रद्दी रेशमको; वा

(२) लच्छी वा लडियामा भएको, ऊन र जीवजन्तुको मसिना रौं बाहेक, अन्य कपडा पदार्थको;

(इ) १३३ वा सो भन्दा कम डेसिटेक्स नापको, विरंजित (ब्लिचड), रंगाएको (डाइड) वा छापिएको (प्रिन्टेड) रेशमको वा रद्दी रेशमको बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) वा केवल्ल धागो; र

(ई) एकल (सिंगल), बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) वा केवल्ल धागो, कुनै पनि कपडा पदार्थको:

(१) एक अर्का माथि खप्टिने गरी बेहिएको (क्रस रील्ल) लच्छी र लडियामा भएको; वा

(२) कपडा उद्योगमा यसको प्रयोग देखाउने गरी कुनै आलम्ब (सपोर्ट) मा वा अन्य किसिमबाट प्रस्तुत गरिएको (वा राखिएको) (उदाहरणको लागि शंकुआकारमा धागो बेहिएको (कोप्स), बटाने मिलका नलिकाहरु (ट्विस्टिङ्ग मिल ट्यूब्स), फिरकी (पिर्न), शंकुआकारका परेता वा बोविन वा कतुवा (स्पिण्डल), वा कारचोपी (इम्प्राइडरी) भनें करघा (लूम) को लागि कोया (कोकुन) को रूपमा) ।

५. शीर्षक ५२.०४, ५४.०१ र ५५.०८ को प्रयोजनका लागि “सिउने धागो” (सुइड) थ्रेड भन्ने उक्तिले देहाय बमोजिमको बहुल (मल्टिपल फोल्डेड) वा केवल्ल धागो (यार्न) लाई जनाउँछः
- (अ) आलम्ब (सपोर्ट) (उदाहरणतः रिल, ट्यूब) मा राखिएको (आलम्ब सहित) तौलमा १,००० ग्राम भन्दा बढी नभएको;
- (आ) सिउने धागोको रूपमा प्रयोग गर्न परिष्कार गरिएको (ड्रेस्ट); र
- (इ) अन्तिम “जेड” बटराई (टिबस्ट) सहितको ।
६. यस परिच्छेदको प्रयोजनको लागि “उच्च दृढताको धागो (हाई टिन्यासिटी यार्न)” भन्नाले देहायको भन्दा बढी सीएन/टेक्स (सेन्टिन्यूटन प्रति टेक्स) भएको धागोलाई जनाउँछः
- | | |
|---|---------------|
| नाइलन वा अन्य पोलियामाइड वा पोलिष्टरको एकल धागो | ६० सीएन/टेक्स |
| नाइलन वा अन्य पोलियामाइड वा पोलिष्टरको बहुल (मल्टिपल (फोल्डेड) वा केवल्ल धागो | ५३ सीएन/टेक्स |
| भिस्कोस रेयनको एकल, बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) र केवल्ल धागो | २७ सीएन/टेक्स |
७. यस परिच्छेदको प्रयोजनको लागि “तयारी” (मेडअप) भन्ने उक्तिले देहायको अवस्थालाई जनाउँछः
- (अ) बर्गाकार वा चारकुने बाहेक अन्य प्रकारले काटेको;
- (आ) तैयार स्थितिमा उत्पादित, सिउने वा अन्य केही कार्य नगरी प्रयोगको लागि तैयार (वा विभाजक धागोहरूलाई काटेर मात्र छुट्याउन हुने, जस्तै, केही धुलो भार्ने (डस्टर), तौलिया (गम्छा), टेबुल क्लथ, स्कार्फ बर्ग, कम्बल);
- (इ) आकारमा काटिएको र कम्तिमा एक छेउ (एज) तापद्वारा बन्द गरिएको एवं देखिने किसिमले एकातिर भिनो हुँदै गएको (ट्यापर्ड) वा किनारामा सेप्टी हालेको (कम्प्रेसड बोडर) तथा अर्को छेउ यस द्रष्टव्यको कुनै अन्य उपनुच्छेदहरूमा उल्लेख गरिए भैं तयार गरिएको, तर काटिएको किनारालाई धागो छुट्टिनबाट रोक्नलाई उष्ण कटाई (हट कटिङ्ग) वा अरु सामान्य उपायद्वारा रोकिएको कपडा बाहेक;
- (ई) औँटारेको वा किनारमा सेप्टी लगाएको वा किनारा उल्टाएको वा कुनै किनारामा गाँठो पारेको फूर्का भएको, तर काटिएको किनारालाई धागो छुट्टिनबाट रोक्नेलाई खुटेर (ब्लिपिड) वा सामान्य उपायद्वारा रोकिएको कपडा बाहेक;
- (उ) आकारमा काटिएको र ड्रन-थ्रेड-वर्कको प्रक्रिया (कारचोपी भर्न कपडाको ताना र बानाका केही धागोहरू तानेर बुट्टा बनाउने र त्यसपछि कारचोपी भर्ने काम) गरिएको;
- (ऊ) सिएर, गूंद टांसेर वा अन्य किसिमबाट एकत्रित गरिएको (दुईथरी वा सो भन्दा बढी थरी लम्बाईका एकैथरी टुक्रा कपडालाई छेउछेउ जोडेर र दुईथरी वा सो भन्दा

- बढी थरी कपडाका टुक्रालाई तह तह (लेयर) पारेर एकत्रित गरिएको, गद्दादार भएको वा नभएको बाहेक);
- (ए) सियो (सलाइ) ले वा कुरुसले बुनेर (निटेड वा क्रोसिड) आकृति दिइएका, अलग अलग वस्तुको रूपमा प्रस्तुत गरिएको वा लम्बाईमा विभिन्न वस्तुहरूको रूपमा प्रस्तुत गरिएको ।
८. भाग ५० देखि ६० सम्मको प्रयोजनको लागि:
- (अ) माथि द्रष्टव्य ७ को अर्थ अन्तर्गत निर्मित वस्तुहरूको हकमा भाग ५० देखि ५५ एवं ६० र, प्रसंगले अन्यथा अपेक्षा गरेकोमा बाहेक, भाग ५६ देखि ५९ सम्म लागू हुँदैनन् ।
- आ) भाग ५६ देखि ५९ सम्मको वस्तुहरूको हकमा भाग ५० देखि ५५ एवं ६० लागू हुँदैनन् ।
९. भाग ५० देखि ५५ सम्मका बुनिएका कपडामा समानान्तर बुन्न योग्य (टेक्सटाईल) धागोहरूलाई एक अर्का माथि न्यूनकोण वा समकोणमा परिस्थापना (सुपरइम्पोज) गरिएको तह-तह भएको कपडा पनि समावेश हुनेछ । ती तहहरूलाई धागोहरूको प्रतिच्छेद बिन्दु (इण्टर सेक्सन) मा टांस्ने पदार्थ (आसंजक) द्वारा वा उष्मीय जोडाई (थर्मल वौण्डिङ) द्वारा जोडिन्छ ।
१०. कपडा पदार्थका साथ रबरको धागो भएको इलाष्टिक (लचिलो) उत्पादनहरूलाई यस परिच्छेदमा वर्गीकरण गरिनेछ ।
११. यस परिच्छेदको प्रयोजनको लागि “संसिक्त” वा “संसेचित” (इम्प्रग्नेटेड) भन्नाले “चोपेको” वा “डुवाएको” (डिप्ड) लाई समेत जनाउँछ ।
१२. यस परिच्छेदको प्रयोजनको लागि “पोलियामाइड्स” भन्ने उक्तिले “अरामिड्स” लाई समेत जनाउँछ ।
१३. यो परिच्छेद र यस दरबन्दीभरि नै, जहाँ प्रयोज्य (अप्लिकेवल) छ, इलास्टोमेरिक धागो भन्नाले, टेक्सचर्ड धागो बाहेक संस्लेषित बुन्नयोग्य (कपडा) पदार्थका, एकतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) लगायत तन्तुमय धागो, जसलाई यसको मूल लम्बाईको तीन गुणासम्म तन्काउँदा पनि चुडिदैन र जो यसको मूल लम्बाईको दुई गुणासम्म तन्काउँदा ५ मिनेटको अवधिभित्र मूल लम्बाईको डेढ गुणामा नबढ्ने गरी खुम्चिन आउँछ, लाई जनाउँछ ।
१४. प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा, विभिन्न शीर्षक अन्तर्गतका कपडाका पोशाक (गार्मेन्ट) हरूलाई खुद्रा बिक्रीको लागि समूह (सेट) मा राखेको भएपनि आफ्नै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ । यस द्रष्टव्य को प्रयोजनको लागि, “कपडाका पोशाक” (टेक्सटाइल गार्मेन्ट्स) भन्नाले शीर्षक ६१.०१ देखि ६१.१४ सम्म र शीर्षक ६२.०१ देखि ६२.११ सम्मका पोशाकहरू (गार्मेन्ट्स) लाई जनाउँछ ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. यस परिच्छेदमा र यस अनुसूची भरिने, जहाँ प्रयोज्य (अप्लिकेवल) छ, देहायका उक्तिहरूको अर्थ यसबाट निर्धारित गरे अनुसार हुनेछः

(अ) **अविरजित (अनब्लिचड) धागो**

देहाय बमोजिमको धागोः

- (१) रचक (कन्स्टिच्यूट) रेशाहरूको प्राकृतिक रंग भएको र सेतो वा विरजित (ब्लिचड) नपारिएको, (संपूर्णतः वा असंपूर्णतः) रंगाइएको (डाइड) वा छापिएको (प्रिन्टेड);
- (२) गार्नेटेड स्टक (रट्टीबाट पुनरुज्जित) बाट उत्पादित, अनिश्चित रंग भएको (खरानी रंगको धागो वा ग्रे यार्न) ।

यस्तो धागोलाई रंगहीन परिष्करण (ड्रेसिड) वा उड्ने रंग (फ्यूजिटिभ डाई) (जुन सावुनले सामान्य धुलाई गर्दा उड्छ) ले उपचार गरिएको र कृत्रिम (म्यानमेड) रेशाको हकमा चमक हटाउने कारक (डिलस्चरिड एजेन्ट) (उदाहरणतः टिटानियम डाई औक्साइड) द्वारा सम्पूर्णतः उपचार गरिएको हुन सक्तछ ।

(आ) **विरजित (ब्लिचड) धागो**

देहाय बमोजिमको धागोः

- (१) विरंजन प्रक्रिया (ब्लिचिड प्रोसेस) गरिएको, विरजित रेशाहरूबाट बनाइएको वा, प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेमा बाहेक, (सम्पूर्णतः वा असंपूर्णतः) सेतो रंगाएको वा सेतो परिष्करण (ह्वाइट ड्रेसिड) द्वारा उपचार गरिएको;
- (२) अविरजित र विरजित रेशाहरूको मिश्रण भएको; वा
- (३) बहुल (मल्टिपल, फोल्डेड) वा केवल भएको र अविरजित र विरजित धागोहरू भएको ।

(इ) **रंगीन (रंगाएको वा छापिएको): डाइड वा प्रिन्टेड) धागो**

देहाय बमोजिमको धागोः

- (१) सेतो बाहेक अन्य रंगमा वा उड्ने रंगमा (संपूर्णतः वा असंपूर्णतः) रंगाएको, वा छापिएको, वा रंगाएको वा छापिएको रेशाबाट बनेको;
- (२) विभिन्न रंगका रंगाइएका रेशाहरूको मिश्रण वा रंगीन रेशाहरूका साथ अविरजित वा विरजित रेशाहरूको मिश्रण (माल) (छिर्केमिर्के) वा मिश्रित धागो, वा एक वा एक भन्दा बढी रंगहरूमा अन्तर पारी विन्दुहरूको आभास दिनेगरी छापिएको;

- (३) छापिइएका प्युरीहरु (स्लिभर्स वा रोभिड्स) बाट उपलब्ध; वा
- (४) बहुल (मल्टिपल वा फोल्डेड) वा केवलड र अविर्जित वा विरंजित (अनब्लिचड वा ब्लिचड) धागो र रंगीन धागो समावेश भएको;

उपर्युक्त परिभाषाहरु, आवश्यक परिवर्तनका साथ, एकलतन्तु (मोनोफिलामेन्ट) र पाटा (स्ट्रूप) वा यस्तै (भाग ५४ का वस्तुहरु) का हकमा पनि लागू हुन्छ।

(ई) **अविर्जित बुनिएका कपडाहरु (उभेन फ्याब्रिक)**

अविर्जित धागोबाट बनेको र विरंजित नगरिएको, रंगाइएको वा छापिएको बुनिएको कपडा। यस्तो कपडालाई रंगहीन परिष्करण (ड्रेसिङ्ग) वा उड्ने रंग (फ्यूजिभि डाई) द्वारा उपचार गरिएको हुन सक्तछ।

(उ) **विरंजित बुनेको कपडा (ब्लिचड उभेन फ्याब्रिक)**

देहायको बुनेको कपडा:

- (१) विरंजित गरिएको वा, प्रसंगले अर्को व्यवस्था गरेमा बाहेक, बुनिसके पछि, सेतो रंगमा रंगाइएको वा सेतो परिष्करण (ड्रेसिङ्ग) ले उपचार गरिएको;
- (२) विरंजित धागोबाट बनेको; वा
- (३) अविर्जित र विरंजित (ब्लिचड) धागोबाट बनेको।

(ऊ) **रंगाएको बुनेको कपडा (डाइड उभेन फ्याब्रिक)**

देहायको बुनेको कपडा:

- (१) बुनिसके पछि सेतो रंगबाहेक (प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक) अन्य एक रंगमा एकनाससंग रंगाइएको वा सेतो बाहेक (प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक) अन्य परिष्करण (फिनिश) द्वारा उपचार गरिएको; वा
- (२) एकनासको एकरंग धागोबाट बुनेको कपडा।

(ए) **विभिन्न रंगका धागोबाट बुनेको कपडा**

बुनिएको कपडा (उभेन फ्याब्रिक) (छापिएको बुनिएको कपडा बाहेक) जुन:

- (१) विभिन्न रंगका धागोहरु वा एकैरंगका विभिन्न आभासक्रम (शेड) का (रचक (कन्स्टिच्यूएन्ट) रेशाहरुको प्राकृतिक रंग बाहेक धागोबाट बनेको;
- (२) अविर्जित (अनब्लिचड) वा विरंजित (ब्लिचड) धागो र रंगीन धागोबाट बनेको; वा
- (३) छिर्केमिर्के (मार्ल) वा मिश्रित धागोहरु भएको (सबै स्थितिमा, कपडाको किनारा र थानको अन्तमा प्रयोग भएको धागोलाई गणना गरिदैन)।

(ऐ) **छापिएको बुनेको कपडा**

विभिन्न रंगको धागोबाट बनेको वा नबनेको, बुनिसकेपछि छापिएको (प्रिन्टेड) बुनेको कपडा (उभेन फ्याब्रिक) ।

(देहायका लाई पनि छापिएका बुनिएको कपडा मानिन्छ: उदाहरणको रूपमा, कुरुसले वा पिचकारी (स्प्रेगन) ले, अनुचित्रपत्र (ट्रान्सफर पेपर) को माध्यमले, फ्लोइङ (ऊन वा कपडाको धूलो कपडाको बुट्टामा छर्ने प्रक्रिया) द्वारा वा बाटिक प्रक्रियाबाट बनाइएका बुट्टाहरु भएको बुनेको कपडा) ।

मर्सराइजेशन (रेशमीकरण) को प्रक्रियाले माथिका वर्गभित्र धागो वा कपडालाई वर्गीकरण गर्नमा कुनै असर पादैन ।

माथिका (उ) देखि (ओ) सम्मका परिभाषाहरु उपयुक्त परिवर्तन सहित निटेड वा क्रोसिड कपडा (फ्याब्रिक्स) को लागि पनि लागू हुन्छ ।

(ओ) **सरल बुनौट**

वानाको प्रत्येक धागो एकान्तर रूपले (अल्टरनेटली) तानाका क्रमिक (सक्सेसिभ) धागो माथि र तल भएर पार हुने र तानाको प्रत्येक धागो एकान्तर रूपले (अल्टरनेटिभली) वानाको क्रमिक (सक्सेसिभ) धागोको माथि र तल भएर पार हुने किसिमको कपडाको बनावट ।

२. (क) दुई वा दुईभन्दा बढी कपडा पदार्थ भएका भाग ५६ देखि ६३ सम्मका उत्पादनहरुलाई एउटै कपडा पदार्थबाट बनेको भाग ५० देखि ५५ सम्म वा शीर्षक ५८.०९ का उत्पादनहरुको वर्गीकरणको लागि यस परिच्छेदको द्रष्टव्य २ अन्तर्गत छानिने कपडा पदार्थबाट नै पूर्णतया बनेको मान्नु पर्दछ ।

(ख) यस नियमको लागि:

(अ) व्याख्यात्मक नियमहरु ३ अन्तर्गत जुन अंशले वर्गीकरण निर्धारित गर्दछ, उपयुक्तता अनुसार, त्यसलाई मात्र ध्यान दिइनेछ ।

(आ) आधार (पृष्ठभूमि) कपडा र मखमली भुवा (पाइल) वा सुर्केनी गांठोदार फुर्का (लूप) भएको कपडा उत्पादनको हकमा आधार कपडा (ग्राउण्ड फ्याब्रिक) को लेखा गरिनेछैन ।

(इ) शीर्षक ५८.१० को कारचोपी (इम्ब्राइडरी) र तिनका वस्तुहरु (गुड्स) को हकमा आधार कपडा (ग्राउण्ड फ्याब्रिक) को मात्र गणना गरिनेछ । तर, दृश्य (भिजिबल) आधार विनाको (भुईँ नदेखिने) कारचोपी (इम्ब्राइडरी) र तिनका वस्तुहरु (गुड्स) लाई कारचोपी भने धागोहरुको मात्र प्रसंग (रेफरेन्स) बाट वर्गीकरण गरिनेछ ।

भाग-५०
रेशम

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मूल्यबाट पैठारी हुँदा	अन्य मूल्यबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५०.०१	५००१.००.००	वेर्न हुने किसिमको रेशमको कोया ।	माफी	माफी
५०.०२	५००२.००.००	कच्चा रेशम (प्रशोधन नगरेका) ।	५	५
५०.०३	५००३.००.००	रेशम अवशेष (वेर्न नहुने किसिमको कोया कातेको वा बाटेको धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।	५	५
५०.०४	५००४.००.००	खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको कातेको वा बाटेको रेशम धागो (रेशम अवशेषबाट कातेको बाहेक) ।	५	५
५०.०५	५००५.००.००	खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको रेशम अवशेषबाट कातेको धागो ।	५	५
५०.०६	५००६.००.००	खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको रेशम धागो र रेशम अवशेषबाट कातेको वा बाटेको रेशम धागो; रेशम कीराको आन्द्रा (गट) ।	५	५
५०.०७		रेशम र रेशम अवशेषको बुनेको कपडा ।		
	५००७.१०.००	-न्वायल रेशमको बुनेको कपडा	७.२५	१५
	५००७.२०.००	-न्वायल रेशम बाहेकको तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी रेशम वा रेशम अवशेष भएको, अन्य बुनेको कपडा	७.२५	१५
	५००७.९०.००	-अन्य बुनेको कपडा	७.२५	१५

भाग-५१
ऊन, जीवजन्तुको मसिनो वा खस्रो रौं; घोडाको जगर
र यिनबाट बुनिएका कपडा

द्रष्टव्यः

१. यो अनुसूची भरि:

- (क) “ऊन” भन्नाले भेडाबाट उत्पादन हुने प्राकृतिक रेशालाई सम्झनु पर्दछ;
- (ख) “जीवजन्तुको मसिनो रौं” भन्नाले अमेरिकन ऊंट (अल्याका), दक्षिण अमेरिकाको ऊंट (लामा), दक्षिण अमेरिकामा पाइने स्तनधारी जनावर (भिकुना), ऊंट (ठूलो जुरो भएको एक जातिको ऊंट (ड्रोमेडरी) समेत), चौंरी, एंगोरा, च्याङ्गा, काशमीरी र यस्तै खालका खसी बाखा (तर साधारण खसी बाखा बाहेक), खरायो (एंगोरा खरायो समेत), ओत, पानी मुसो (न्यूट्रिआ) वा कस्तुरी मुसा (मस्क्याट) का रौं सम्झनु पर्दछ;
- (ग) “जीव जन्तुको खस्रो रौं” भन्नाले ब्रुस बनाउने रौं र सुंगुरको जगर (शीर्षक ०५.०२) र घोडाको जगर (शीर्षक ०५.११) बाहेकको माथि उल्लेख नगरिएका जीवजन्तुको रौंलाई जनाउँछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५१.०१		नफड्केको वा नकोरेको ऊन ।		
		-चिप्लो, कत्रेको-धोएको (फ्लीस-वास्ड) ऊन, समेत:		
	५१०१.११.००	--सोर्न (खुर्केको, कत्रेको) ऊन	माफी	माफी
	५१०१.११.००	--अन्य	माफी	माफी
		-चिप्लो हटाएको कार्वोनीकृत नगरेको:		
	५१०१.२१.००	--सोर्न (खुर्केको, कत्रेको) ऊन	माफी	माफी
	--अन्य	माफी	माफी	
	५१०१.३०.००	-कार्वोनाइज्ड (कार्वोनीकृत)	माफी	माफी
५१.०२		नफड्केको वा नकोरेको जीवजन्तुको मसिनो वा खस्रो रौं ।		
		-जनावरको मसिनो रौं :		
	५१०२.११.००	--काश्मिर (काश्मिरी) खसी बाखाको	५	५
	५१०२.११.००	--अन्य	५	५
	५१०२.२०.००	-जीवजन्तुको खस्रो रौं	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५१.०३		ऊनको अवशेष वा जीवजन्तुको मसिनो वा खस्रो रौं को अवशेष र धागोको अवशेष समेत तर गार्नेटेड स्टक बाहेक ।		
	५१०३.१०.००	-ऊनको वा जनावरको मसिनो रौं को क्षुद्रक (न्वायल)	५	५
	५१०३.२०.००	-ऊनको वा जनावरको मसिनो रौं को अन्य अवशेष	५	५
	५१०३.३०.००	-जनावरको खस्रो रौं को अवशेष	५	५
५१.०४	५१०४.००.००	ऊनको वा जनावरको मसिनो वा खस्रो रौं को गार्नेटेड स्टक ।	५	५
५१.०५		फड्केको वा कोरेको ऊन तथा जनावरको मसिनो वा खस्रो रौं (कोरेको टुक्राटाक्री ऊन समेत) (फ्याग्मेण्ट) ।		
	५१०५.१०.००	-फड्केको ऊन	५	५
		-ऊनको तन्तुगुच्छ (टौप्स) र अन्य कोरेको ऊन:		
	५१०५.२१.००	--कोरेको टुक्राटाक्री ऊन (फ्याग्मेण्ट्स)	५	५
	५१०५.२९.००	--अन्य	५	५
		-जनावरको फड्केको (कार्डेड) वा कोरेको (कौम्ड) मसिनो रौं:		
	५१०५.३१.००	--काश्मिर (कास्मिरी) खसी वाखाको	५	५
	५१०५.३९.००	--अन्य	५	५
	५१०५.४०.००	-फड्केको वा कोरेको जनावरको खस्रो रौं	५	५
५१.०६		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको फड्केको ऊनको धागो ।		
	५१०६.१०.००	-८५ प्रतिशत भन्दा बढी ऊनको तौल भएको	५	५
	५१०६.२०.००	-८५ प्रतिशत भन्दा कम ऊनको तौल भएको	५	५
५१.०७		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको कोरेको ऊनको धागो ।		
	५१०७.१०.००	-८५ प्रतिशत भन्दा बढी ऊनको तौल भएको	५	५
	५१०७.२०.००	-८५ प्रतिशत भन्दा कम ऊनको तौल भएको	५	५
५१.०८		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखेको जीवजन्तुको मसिनो रौं को धागो (फड्केको वा कोरेको) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५१.०९	५१०८.१०.१०	-फड्केको: --पश्मिनाको (कास्मिरी यार्न)	१	१
	५१०८.१०.९०	--अन्य	५	५
	५१०८.२०.१०	-कोरेको: --पश्मिनाको (कास्मिरी यार्न)	१	१
	५१०८.२०.९०	--अन्य	५	५
		खुद्रा बिक्रीको लागि राखेको ऊनको वा जीवजन्तुको मसिनो रौं को धागो । -ऊनको वा जीवजन्तुको मसिनो रौं को तौल ८५ प्रतिशत भन्दा बढी भएको:		
	५१०९.१०.१०	--पश्मिनाको (कास्मिरी यार्न)	१	१
	५१०९.१०.९०	--अन्य	५	५
		-अन्य:		
	५१०९.९०.१०	--पश्मिनाको (कास्मिरी यार्न)	१	१
	५१०९.९०.९०	--अन्य	५	५
५१.१०	५११०.००.००	खुद्रा बिक्रीको लागि राखेको वा नराखेको जीवजन्तुको खस्रो रौं वा घोडाको जगर (बलियो पारेको (गिम्ड) घोडाको जगर समेत) को धागो ।	५	५
५१.११		फड्केको ऊन वा जीवजन्तुको फड्केको मसिनो रौं को बुनिएका कपडा । -८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौं को तौल भएको:		
	५१११.११.००	--तौलमा ३०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी नभएको	७.२५	१५
	५१११.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	५१११.२०.००	-अन्य, मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित तन्तु (फिलोमेन्ट) मिश्रित	७.२५	१५
	५१११.३०.००	-अन्य, मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित स्टेपल रेशा मिश्रित	७.२५	१५
	५१११.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५१.१२		ऊनको वा जीवजन्तुको मसिनो रौं को कोरेको धागोबाट बुनिएका कपडाहरु । -८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी ऊनको जीवजन्तुको मसिनो रौं को तौल भएको: --२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
	५११२.११.००	--अन्य	७.२५	१५
	५११२.१९.००	-अन्य, मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित तन्तु मिश्रित	७.२५	१५
	५११२.२०.००	-अन्य, मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित स्टेपल रेशा मिश्रित	७.२५	१५
	५११२.३०.००	-अन्य	७.२५	१५
	५११२.९०.००		७.२५	१५
५१.१३	५११३.००.००	घोडाको जगर वा जीवजन्तुको खस्रो रौं को बुनिएका कपडा ।	७.२५	१५

भाग-५२
कपास

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षकहरू ५२०९.४२ र ५२११.४२ को प्रयोजनको लागि "डेनिम" भन्ने उक्तिले तानातर्फ बाहिरी (सुल्टो वा फेस) भएको, तानाका धागोहरू एउटै उही रंगको भएको, र बानाको धागोहरू अविरञ्जित (अन्ब्लिचड), विरञ्जित (ब्लिचड), खैरो रंगाइएको (डाइड ग्रे) वा तानाको धागोको रंगभन्दा हलुका रंग (लाइट शेड) को भएको, ब्रोकेन टि्वल लगायत, ३-डोरे वा ४-डोरे टि्वलको, विभिन्न रंगका धागोको कपडा (फ्याब्रिक्स) लाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५२.०१	५२०१.००.००	नफड्केको वा नकोरेको कपास ।	माफी	माफी
५२.०२		कपास अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।		
	५२०२.१०.००	-धागोको अवशेष (धागो (श्रेड) अवशेष समेत) -अन्य:	माफी	माफी
	५२०२.९१.००	--गार्नेटेड स्टक	माफी	माफी
	५२०२.९९.००	--अन्य	माफी	माफी
५२.०३	५२०३.००.००	फड्केको वा कोरेको कपास ।	माफी	माफी
५२.०४		खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएको वा नराखिएको कपासको सिउने धागो ।		
		-खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको:		
	५२०४.११.००	--८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कपासको तौल भएको	५	५
	५२०४.१९.००	--अन्य	५	५
	५२०४.२०.००	-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको	५	५
५२.०५		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कपासको तौल भएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।		
		-नकोरेको रेशाको एकलो धागो:		
	५२०५.११.००	--७४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा ननाघेको) ।	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	५२०५.१२.००	--७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा माथिको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.१३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.१४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.१५.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (८० मेट्रिक संख्या नाघेको) -कोरेको रेशाहरुको एकलो धागो:	१	१
	५२०५.२१.००	--७४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.२२.००	--७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (१४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.२३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.२४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.२६.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको) नापको	१	१
	५२०५.२७.००	--१०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको) नापको	१	१
	५२०५.२८.००	--८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी) नापको	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-नकोरेको रेशा बहुल (मल्टिपल) दोब्राएका (फोल्डेड) वा केवल्लु धागो:		
	५२०५.३१.००	--प्रतिएकल धागो ७४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.३२.००	--प्रतिएकल धागो ७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.३३.००	--प्रतिएकल धागो २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)।	१	१
	५२०५.३४.००	--प्रतिएकल धागो १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.३५.००	--प्रतिएकल धागो १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (प्रतिएकल धागोमा ८० मेट्रिक संख्या नाघेको)	१	१
		-कोरेको रेशाको बहुल (मल्टिपल) (दोब्राएको) वा केवल्लु धागो:		
	५२०५.४१.००	--प्रतिएकल धागोमा ७४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.४२.००	--प्रतिएकल धागोमा ७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.४३.००	--प्रतिएकल धागोमा २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१
	५२०५.४४.००	--प्रतिएकल धागोमा १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५२.०६	५२०५.४६.००	--प्रति एकल धागो नापमा १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा वढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको प्रति एकल धागो)	१	१
	५२०५.४७.००	--प्रति एकल धागो नापमा १०६.३८ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा वढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको प्रति एकल धागो)	१	१
	५२०५.४८.००	--प्रति एकल धागो नापमा ८३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा वढी प्रति एकल धागो)	१	१
		खुन्ना बिक्रीको लागि नराखिएको, तौल मा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास भएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) । -नकोरेको रेशाको एक्लो धागो:		
	५२०६.११.००	--७४.२९ डेसिटेक्स वा वढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.१२.००	--७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (१४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.१३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.१४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.१५.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (८० मेट्रिक संख्या नाघेको) -कोरेको रेशाको एक्लो धागो:	५	५
	५२०६.२१.००	--७४.२९ डेसिटेक्स वा वढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
५२०६.२२.००	--७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (१४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	५२०६.२३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.२४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.२५.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (८० मेट्रिक संख्या नाघेको)	५	५
	५२०६.३१.००	--नकोरेको रेशाको मल्टिपल (बहुल (फोल्डेड) (दोब्राएको) वा केबुल्ड धागो: --प्रतिएकल धागोमा ७४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको प्रति गोटा धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.३२.००	--प्रतिएकल धागोमा ७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.३३.००	--प्रतिएकल धागोमा २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.३४.००	--प्रतिएकल धागोमा १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.३५.००	--प्रतिएकल धागोमा १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (प्रतिएकल धागोमा ८० मेट्रिक संख्या नाघेको)	५	५
	५२०६.४१.००	--कोरेको रेशाको, बहुल (मल्टिपल) (फोल्डेड) (दोब्राएको) वा केबुल्ड धागो: --प्रतिएकल धागोमा ७४.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.४२.००	--प्रतिएकल धागोमा ७४.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (प्रति गोटा धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	५२०६.४३.००	--प्रतिएकल धागोमा २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.४४.००	--प्रतिएकल धागोमा १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)	५	५
	५२०६.४५.००	--प्रतिएकल धागोमा १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (प्रतिएकल धागोमा ८० मेट्रिक संख्या नाघेको)	५	५
५२.०७		खुन्ना बिक्रीको लागि राखिएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।		
५२.०८	५२०७.१०.००	-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कपास भएको	१	१
	५२०७.९०.००	-अन्य	५	५
		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको, तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कपास भएको, कपासको बुनिएको कपडा ।		
		-अविरजित (अनब्लिचड):		
	५२०८.११.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	५	१५
	५२०८.१२.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	५	१५
	५२०८.१३.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५
	५२०८.१९.००	--अन्य कपडाहरु	५	१५
		-विरजित (ब्लिचड):		
	५२०८.२१.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	५	१५
५२०८.२२.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	५	१५	
५२०८.२३.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५	
५२०८.२९.००	--अन्य कपडाहरु	५	१५	
	-रंगाएको (रंजित वा डाइड):			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५२.०९	५२०८.३१.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	५	१५
	५२०८.३२.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	५	१५
	५२०८.३३.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५
	५२०८.३९.००	--अन्य कपडाहरु	५	१५
		-विभिन्न रंगीन धागोहरुको:		
	५२०८.४१.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	५	१५
	५२०८.४२.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	५	१५
	५२०८.४३.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५
	५२०८.४९.००	--अन्य कपडाहरु	५	१५
		-छापेको (प्रिन्टेड):		
	५२०८.५१.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको	५	१५
	५२०८.५२.००	--सादा बुनिएको, १०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएको	५	१५
	५२०८.५९.००	--अन्य कपडाहरु	५	१५
		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौलको, ८५ प्रतिशत वा बढी कपासको तौल भएको कपासका बुनिएका कपडाहरु ।		
		-अविरजित (अनब्लिच्ड):		
	५२०९.११.००	--सादा बुनिएको	५	१५
	५२०९.१२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५
	५२०९.१९.००	--अन्य कपडाहरु	५	१५
	-विरजित (ब्लिच्ड):			
५२०९.२१.००	--सादा बुनिएको	५	१५	
५२०९.२२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५२.१०	५२०९.२९.००	--अन्य कपडाहरु -रंगाएको (रजित वा डाइङ्ग) :	५	१५
	५२०९.३१.००	--सादा बुनिएको	५	१५
	५२०९.३२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५
	५२०९.३९.००	--अन्य कपडाहरु -विभिन्न रंगीन धागोहरुको:	५	१५
	५२०९.४१.००	--सादा बुनिएको	५	१५
	५२०९.४२.००	--डेनिम	५	१५
	५२०९.४३.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेतका कपडा	५	१५
	५२०९.४९.००	--अन्य कपडाहरु -छापेको (प्रिन्टेड):	५	१५
	५२०९.५१.००	--सादा बुनिएको	५	१५
	५२०९.५२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	५	१५
	५२०९.५९.००	--अन्य कपडाहरु २०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएको मुख्यतया वा पूर्णतया मानव निर्मित रेशा मिसिएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु । -अविरजित (अनब्लिचड):	५	१५
	५२१०.११.००	--सादा बुनिएको	१५	१५
	५२१०.१९.००	--अन्य कपडाहरु -विरजित (ब्लिचड):	१५	१५
	५२१०.२१.००	--सादा बुनिएको	१५	१५
	५२१०.२९.००	--अन्य कपडाहरु -रंगाएको (रजित वा डाइङ्ग):	१५	१५
	५२१०.३१.००	--सादा बुनिएको	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५२.११	५२१०.३२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	१५	१५
	५२१०.३९.००	--अन्य कपडाहरु	१५	१५
	५२१०.४१.००	-विभिन्न रंगीन धागोहरुको: --सादा बुनिएको	१५	१५
	५२१०.४९.००	--अन्य कपडाहरु -छापेको (प्रिन्टेड):	१५	१५
	५२१०.५१.००	--सादा बुनिएको	१५	१५
	५२१०.५९.००	--अन्य कपडाहरु	१५	१५
		२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौलको, मुख्यतया मानव निर्मित रेशा मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कपास मिलाइएको, कपासका बुनिएका कपडाहरु । -अविरंजित (अनब्लिचड):		
	५२११.११.००	--सादा बुनिएको	१५	१५
	५२११.१२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	१५	१५
	५२११.१९.००	--अन्य	१५	१५
	५२११.२०.००	-विरंजित (ब्लिचड) -रंगाएको (डाइड):	१५	१५
	५२११.३१.००	--सादा बुनिएको	१५	१५
	५२११.३२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	१५	१५
	५२११.३९.००	--अन्य कपडाहरु	१५	१५
	५२११.४१.००	-विभिन्न रंगीन धागोहरुको: --सादा बुनिएको	१५	१५
	५२११.४२.००	--डेनिम	१५	१५
	५२११.४३.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेतका कपडा	१५	१५
	५२११.४९.००	--अन्य कपडाहरु -छापेको (प्रिन्टेड):	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५२.१२	५२११.५१.००	--सादा बुनिएको	१५	१५
	५२११.५२.००	--३ धागो वा ४ धागोको टुइल, कस टुइल समेत	१५	१५
	५२११.५९.००	--अन्य कपडाहरु	१५	१५
		कपासका बुनिएका अन्य कपडाहरु ।		
		-२०० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल नभएका:		
	५२१२.११.००	--अविरंजीत (अनब्लिचड)	५	१५
	५२१२.१२.००	--विरंजीत (ब्लिचड)	५	१५
	५२१२.१३.००	--रंगाइएका (रंजित वा डाइड)	५	१५
	५२१२.१४.००	--विभिन्न रंगीन धागोहरुका	५	१५
	५२१२.१५.००	--छापिएका (प्रिन्टेड)	५	१५
		-२०० ग्रा. प्रति व.मी. भन्दा बढी तौल भएका:		
	५२१२.२१.००	--अविरंजीत (अनब्लिचड)	५	१५
	५२१२.२२.००	--विरंजीत (ब्लिचड)	५	१५
	५२१२.२३.००	--रंगाइएका (रंजित वा डाइड)	५	१५
	५२१२.२४.००	--विभिन्न रंगीन धागोहरुको	५	१५
५२१२.२५.००	--छापिएका (प्रिन्टेड)	५	१५	

भाग-५३
अन्य वानस्पतिक कपडाका रेशाहरु; कागजको धागो र कागजको
धागोका बुनिएका कपडाहरु

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५३.०१	५३०१.१०.००	कच्चा वा प्रशोधित नकातेको फ्ल्याक्स (सन वा त्यस्तै भ्रार); फ्ल्याक्स वा सनको शिरोगुच्छ (टो) डोरी र अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।		
		-फ्ल्याक्स, (सन) कच्चा वा रेशा छुट्याउन पानीमा डुवाएको (रेटेड)	५	५
		-फ्ल्याक्स चुटेको, डाँठवाट रेशा छुट्याइएको, कोरेको (ब्रोकेन, स्कचड, हयाकल्ड) वा अरु किरासमले प्रशोधन गरेको, तर नकातेको:		
		--चुटेको वा डाँठवाट रेशा छुट्याइएको (ब्रोकेन, स्कचड)	५	५
	५३०१.२१.००	--अन्य	५	५
	५३०१.२९.००	--अन्य	५	५
	५३०१.३०.००	-फ्ल्याक्सको शिरोगुच्छ (टो) र अवशेष	५	५
५३.०२	५३०२.१०.००	कच्चा वा प्रशोधित तर नकातेको, टु हेम्प (गांजा, भाड, घोडा आदि) (क्यान्नाविज सतिभा एल.); टु हेम्प (गांजा, भाड, घोडा आदि) को शिरोगुच्छ (टो) र अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।		
		-टु हेम्प (गांजा, भाड घोडा आदि), कच्चा वा पानीमा डुवाई कुहाएको (रेटेड)	५	५
		-अन्य	५	५
५३.०३	५३०३.१०.००	कच्चा वा प्रशोधित, तर नकातेको, सनपाट (जूट) र अन्य लचिलो रेशा भएको बोक्रा (बास्ट) को कपडाका रेशा (सन, गांजा, भांग, घोडा र रेमी बाहेक); यी रेशाहरुको शिरोगुच्छ (टो) र अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।		
		-काँचो वा पानीमा डुवाएर (रेटेड) कुहाएको सनपाट र अन्य लचिलो रेशा भएको बोक्रा (वाप्ट) को कपडाको रेशा	५	५
		-अन्य	५	५
[५३.०४]				

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५३.०५	५३०५.००.००	कच्चा वा प्रशोधित तर नकातेको, अन्यत्र नपरेको, नरीवल, अबाका (मनिला हेम्प वा मुसा टेक्सटिलिज नी), चिनिया घांस (रेमी) र अन्य वानस्पतिक कपडाका रेशाहरु; शिरोगुच्छ (टो) यी न्वायल्स (रेशा कोरेर निस्केका क्षुद्रक साना रेशाका टुक्राहरु) र यी रेशाहरुका अन्य अवशेषहरु (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।		
५३.०६	५३०६.१०.००	फल्याक्स धागो (सनको धागो) ।	५	५
	५३०६.२०.००	-एकल (सिङ्गल)	५	५
		-बहुल (दोब्र्याएको) वा केबुल्ड	५	५
५३.०७		सनपाटको धागो वा सकेत ५३.०३ का अन्य लचिलो रेशादार बोक्रा (बाष्ट) का कपडा बनाउने (वयनीय) धागो ।		
	५३०७.१०.००	-एकल (सिङ्गल)	६	१०
	५३०७.२०.००	-बहुल (दोब्र्याएको) वा केबुल्ड	६	१०
५३.०८		अन्य वानस्पतिक वयनीय (कपडा बुन्ने) रेशाहरुको धागो; कागजको धागो ।		
	५३०८.१०.००	-नरीवलको जटाको धागो	६	१०
	५३०८.२०.००	-टु हेम्पको धागो (गांजा, भाङ्ग, घोडा आदिको बोटबाट निस्केको रेशाबाट बनेको धागो)	६	१०
	५३०८.९०.००	-अन्य	६	१०
५३.०९		फल्याक्स (सन) का बुनिएका कपडा ।		
		-द५ प्रतिशत र सो भन्दा बढी फल्याक्सको तौल भएका:		
	५३०९.११.००	--अविरंजित वा विरंजित	७.२५	१५
	५३०९.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-द५ प्रतिशत भन्दा कम फल्याक्सको तौल भएका:		
	५३०९.२१.००	--अविरंजित वा विरंजित	७.२५	१५
	५३०९.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
५३.१०		सनपाट (जूट) का बुनिएका कपडाहरु व शीर्षक. ५३.०३ का अन्य लचिलो रेशा भएका बोक्रा (बाष्ट) का रेशाहरुबाट बनेका कपडाहरु ।		
	५३१०.१०.००	-अविरंजित (अनब्लिचड)	१५	१५
	५३१०.९०.००	-अन्य	१५	१५
५३.११	५३११.००.००	अन्य वानस्पतिक वयनीय (कपडा बुनिने) रेशाहरुका बुनिएका कपडाहरु; कागजको धागोका बुनिएका कपडाहरु ।	७.२५	१५

भाग-५४
मानव निर्मित (कृत्रिम) तन्तुहरु (फिलामेन्ट्स); मानव निर्मित कपडा
पदार्थहरुका धरो (स्ट्रीप) र यस्तै वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस अनुसूची भरिनै “मानव निर्मित रेशा (कृत्रिम रेशा)” भन्नाले देहायका मध्ये कुनै एक निर्माण प्रक्रिया (म्यानुफ्याक्चरिङ्ग प्रोसेस) द्वारा उत्पादित प्राङ्गारिक बहुलक (और्गानिक पोलिमर) का प्रमुख रेशा वा तन्तु (स्टेपुल फारइवरका फिलामेन्ट) लाई जनाउंछः
- (क) पोलिमरहरु उत्पादन गर्ने प्राङ्गारिक एकलक (अर्गानिक पोलिमर), जस्तै पोलियामाइड्स, पोलिस्टर्स, पोलियुरेथेन्सको पोल्योलेफिन्स, वा यस प्रक्रियाद्वारा उत्पादित पोलिमरहरुका रासायनिक परिवर्तनद्वारा (जस्तै पोलि (भिनायल एसेटेट) को हाइड्रोलाइसिस प्रक्रियाबाट तयार भएको पोली (भिनाइल अल्कोहल); वा
- (ख) प्राकृतिक प्राङ्गारिक बहुलक (अर्गानिक पोलिमर्स) को अधुलन वा रासायनिक उपचारद्वारा (जस्तै, सेलुलोज), कुप्रोमोनियम रेयन (कुप्रो) वा भिस्कोस रेयन जस्ता बहुलक (पोलिमर) उत्पादन गर्ने वा प्राकृतिक प्राङ्गारिक बहुलक (जस्तै, सेलुलोज, क्यासेन र अन्य प्रोटीनहरु, वा एल्जिनिक अम्ल) को रासायनिक परिवर्तनद्वारा सेलुलोज एसिटेट वा एल्जिनेट जस्ता बहुलक (पोलिमर्स) उत्पादन गर्ने,
- रेशाको सम्बन्धमा प्रयोग गरिएका “संश्लेषित” वा “संश्लिष्ट” (सिन्थेटिक) र “कृत्रिम”(आर्टिफिसियल) भन्ने शब्दहरुको अर्थ: संश्लेषित (सिन्थेटिक):(क) मा परिभाषा गरिए अनुसार रेशाहरु; कृत्रिम (आर्टिफिसियल): (ख) मा परिभाषा गरिए अनुसारका रेशाहरु । शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ का धरा (स्ट्रीप) र यस्तै वस्तुहरुलाई मानव निर्मित प्रमुख रेशाहरु मानिदैन ।
- मानव निर्मित “संश्लेषित” र “कृत्रिम” शब्दहरु कपडा पदार्थ को सम्बन्धमा प्रयुक्त हुंदा एउटै अर्थका हुनेछन् ।
२. शीर्षक ५४.०२ र ५४.०३ भाग ५५ को संश्लेषित वा कृत्रिम तन्तुको शिरोगुच्छ (फिलामेन्ट टो) को हकमा लागू हुदैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५४.०१		खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको वा नराखिएको, मानव निर्मित तन्तुहरु (फिलामेन्ड्स) को सिउने धागो ।		
	५४०१.१०.००	--संश्लेषित तन्तुहरुको	५	५
	५४०१.२०.००	-कृत्रिम तन्तुहरुको	५	५
५४.०२		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको, संश्लेषित तन्तुको धागो (सिउने धागो बाहेक), ६७ डेसिटेक्स भन्दा कम संश्लेषित एकलतन्तु (मोनोफिलामेण्ट) भएको समेत ।		
		<i>-नाइलन वा अन्य पोलियामाइडका उच्च धारण क्षमताको (हाई टिनासिटी) धागो, स्वरुप परिवर्तन भएको (टेक्स्चर्ड) वा नभएको (नट टेक्स्चर्ड):</i>		
	५४०२.११.००	--आरमाइडहरुका	५	५
	५४०२.१९.००	--अन्य	५	५
	५४०२.२०.००	-पोलिष्टरको उच्च धारण क्षमताको धागो, स्वरुप परिवर्तन भएको (टेक्स्चर्ड) वा नभएको (नट टेक्स्चर्ड)	५	५
		<i>-टेक्स्चर्ड धागो:</i>		
	५४०२.३१.००	--प्रतिएकल धागोमा ५० टेक्स भन्दा कम नापको, नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	५	५
	५४०२.३२.००	--प्रतिएकल धागोमा ५० टेक्स भन्दा बढी नापको, नाइलन वा पोलियामाइडको	५	५
	५४०२.३३.००	--पोलिष्टरको	५	५
	५४०२.३४.००	--पोलिप्रोपेलिनका	५	५
	५४०२.३९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य धागो, एकल, नबटारेको वा प्रतिमिटरमा ५० फन्का भन्दा कम बटारिएको:		
	५४०२.४४.००	--इलास्टोमेरिक	५	५
	५४०२.४५.००	--अन्य, नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	५	५
	५४०२.४६.००	--अन्य, पोलिष्टरको, आंशिक चहकिलो पारिएको	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	५४०२.४७.००	--अन्य, पोलिष्टरको	५	५
	५४०२.४८.००	--अन्य, पोलिप्रोपेलिनको	५	५
	५४०२.४९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य धागो, एकल, प्रतिमिटरमा ५० फन्का भन्दा बढी बटारिएको (टिबष्ट):		
	५४०२.५१.००	--नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	५	५
	५४०२.५२.००	--पोलिष्टर्सको	५	५
	५४०२.५३.००	--पोलिप्रोपेलिनको	५	५
	५४०२.५९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य धागो, बहुल (दोब्याएको) (फोल्डेड) वा केबुल्ड:		
	५४०२.६१.००	--नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	५	५
	५४०२.६२.००	--पोलिष्टर्सको	५	५
	५४०२.६३.००	--पोलिप्रोपेलिनको	५	५
	५४०२.६९.००	--अन्य	५	५
५४.०३		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको, कृत्रिम तन्तुको धागो (सिउने धागो बाहेक), ६७ डेसिटेक्स भन्दा कमको कृत्रिम एकलतन्तु ।		
	५४०३.१०.००	-भिस्कोष रेयन (कृत्रिम रेशाको उत्पादनमा सूत भिक्नलाई लस्सादार वस्तुहरु परिणत गरिएको सेलुलोज) को उच्च धारण क्षमताको धागो	५	५
		-अन्य धागो, एकल:		
	५४०३.३१.००	--नबटारेको वा प्रतिमिटरमा १२० फन्का भन्दा बढी नबटारेको भिस्कोज रेयनको	५	५
	५४०३.३२.००	--प्रतिमिटरमा १२० फन्का भन्दा बढी बटारेको भिस्कोज रेयनको	५	५
	५४०३.३३.००	--सेलुलोज एसिटेटको	५	५
	५४०३.३९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य धागो, बहुल, (दोब्याएको) (फोल्डेड) वा केबुल्ड:		
	५४०३.४१.००	--भिस्कोष रेयनको	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५४.०४	५४०३.४२.००	--सेलुलोज एसिटेटको	५	५
	५४०३.४९.००	--अन्य	५	५
		तिर्यक्छेदीय माप (क्रस-सेक्सनल डाइमेन्सन) १ एम. एम. बढी नभएको, ६७ डेसिटेक्स वा सो भन्दा बढीको संश्लेषित (सिन्थेटिक) एकलतन्तु (मोनोफिलामेण्ट); दृश्यमान (एपारेण्ट) चौडाई ५ एम. एम. भन्दा बढी नभएको संश्लेषित वयनीय (बुनिने) पदार्थको पट्टी (स्ट्रिप) र त्यस्तै वस्तु (उदाहरणतः कृत्रिम पराल) ।		
		-एकल तन्तु:		
	५४०४.११.००	--इलास्टोमेरिक	५	५
५४.०५	५४०४.१२.००	--अन्य, पोलिप्रोपेलिनको	५	५
	५४०४.१९.००	--अन्य	५	५
	५४०४.९०.००	-अन्य	५	५
	५४०५.००.००	तिर्यक्छेदीय माप (क्रस-सेक्सनल डाइमेन्सन) १ एम.एम. भन्दा बढी नभएको, ६७ डेसिटेक्स वा बढीको कृत्रिम एकल तन्तु; दृश्यमान चौडाई ५ एम. एम. भन्दा बढी नभएको सश्लेषित वयनीय (बुनिने) पदार्थहरूका पट्टी (स्ट्रिप) र त्यस्तै वस्तु (उदाहरणतः कृत्रिम पराल) ।	५	५
	५४.०६	५४०६.००.००	खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएको, मानव निर्मित तन्तुको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।	५
५४.०७		संश्लेषित तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरू, शीर्षक ५४.०४ का सामग्रीहरूबाट बुनेका कपडाहरू समेत ।		
	५४०७.१०.००	-नाइलन वा अन्य पोलियामाइड वा पोलिष्टरको उच्च धारण क्षमताका धागोबाट बुनिएका कपडाहरू	१५	१५
	५४०७.२०.००	-पट्टी (स्ट्रीप) वा त्यस्तै सामानबाट बुनिएका कपडाहरू	१५	१५
	५४०७.३०.००	-परिच्छेद ११ को द्रष्टव्य ९ मा उल्लेखित कपडाहरू	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी नाइलन वा अन्य पोलियामाइडका तन्तु भएको अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५४०७.४१.००	--विरंजित वा अविंजित (ब्लिचड वा अनब्लिचड)	१५	१५
	५४०७.४२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५४०७.४३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
	५४०७.४४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी टेक्सचर्ड पोलिष्टर तन्तुहरु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५४०७.५१.००	--अविंजित वा विंजित	१५	१५
	५४०७.५२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५४०७.५३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
	५४०७.५४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-तौलको हिसावले ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर फिलामेण्टहरु भएका अन्य बुनिएका (बुभेन) कपडाहरु (फ्याब्रिक्स):		
	५४०७.६१.००	--तौलको हिसावले नन्टेक्सचर्ड पोलिष्टर फिलामेण्टहरु ८५ प्रतिशत वा बढी भएका	१५	१५
	५४०७.६२.००	--अन्य	१५	१५
		-तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी संश्लेषित तन्तुहरु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५४०७.७१.००	--अविंजित वा विंजित	१५	१५
	५४०७.७२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५४०७.७३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
	५४०७.७४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लेषित तन्तुहरु भएका, मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएका अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५४०७.८१.००	--अविंजित वा विंजित	१५	१५
	५४०७.८२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५४.०८	५४०७.८३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
	५४०७.८४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड्)	१५	१५
		-अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५४०७.९१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५४०७.९२.००	--रंजित (डाइड्)	१५	१५
	५४०७.९३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
	५४०७.९४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड्)	१५	१५
		कृत्रिम तन्तुको धागोको बुनिएका कपडाहरु, शीर्षक. ५४.०५ का पदार्थहरुबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरु समेत ।		
	५४०८.१०.००	-भिस्कोस रेयनको उच्च धारण क्षमता भएको धागोबाट उपलब्ध बुनिएका कपडाहरु -तौलमा ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कृत्रिम तन्तु वा स्टीप वा त्यस्तै वस्तु भएका अन्य बुनिएका कपडाहरु:	१५	१५
	५४०८.२१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५४०८.२२.००	--रंजित (डाइड्)	१५	१५
	५४०८.२३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
	५४०८.२४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड्)	१५	१५
		-अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५४०८.३१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५४०८.३२.००	--रंजित (डाइड्)	१५	१५
	५४०८.३३.००	--विभिन्न रङ्गका धागोहरुको	१५	१५
५४०८.३४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड्)	१५	१५	

भाग-५५
मानव निर्मित प्रमुख रेशाहरु (स्टेपल फाइबर्स)

द्रष्टव्यः

शीर्षक ५५.०१ र ५५.०२ देहायको विवरण अनुसारको टो (धागो काल्म तयार गरिएको संश्लिष्ट रेशाहरुको गुच्छा) को लम्वाई बराबरको एकनास लम्वाई (यूनिफर्म लेन्थ) को समानान्तर तन्तुहरु (फिलामेन्ट) बाट बनेको मानव निर्मित तन्तु गुच्छा (म्यानमेड फिलामेन्ट) को हकमा मात्र लागू हुन्छः

- (क) तन्तु गुच्छा (टो) को लम्वाई २ मीटर भन्दा बढी;
- (ख) बटाई (टि्वस्ट) प्रति मीटर ५ फन्को (टर्न) भन्दा कम;
- (ग) प्रत्येक तन्तु (फिलामेन्ट टो) को नाप ६७ डेसिटेक्स भन्दा कम;
- (घ) संश्लेषित तन्तु गुच्छ (फिलामेन्ट टो) मात्रः तन्तु गुच्छ (टो) लाई तानिएको (ड्रन) हुनु पर्दछ, अर्थात्, तन्काउंदा लम्वाईको १०० प्रतिशत भन्दा बढी नतन्किने हुनु पर्दछ;
- (ङ) तन्तु गुच्छ (टो) को कूल नाप २०,००० डेसिटेक्स भन्दा बढी । लम्वाई २ मिटर ननाघ्ने तन्तु गुच्छ (टो) लाई शीर्षक ५५.०३ वा ५५.०४ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५५.०१		संश्लेषित तन्तु गुच्छ ।		
	५५०१.१०.००	-नाइलन वा अन्य पोलियामाइड्सको	५	५
	५५०१.२०.००	-पोलिष्टरहरुको	५	५
	५५०१.३०.००	-एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक	५	५
	५५०१.४०.००	-पोलिप्रोपेलिनको	५	५
५५०१.९०.००	-अन्य	५	५	
५५.०२		कृत्रिम तन्तु गुच्छ ।		
	५५०२.१०.००	-सेलुलोज एसिटेटको	५	५
	५५०२.९०.००	-अन्य	५	५
५५.०३		नफड्केको, नकोरेको वा काल्मको लागि अन्य प्रकारले प्रशोधन नगरिएको संश्लेषित स्टेपल रेशाहरु ।		
		-नाइलन वा अन्य पोलियामाइड्सको:		
	५५०३.११.००	--आरमाइडको	५	५
	५५०३.१९.००	--अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५५.०४	५५०३.२०.००	-पोलिष्टरहरुको	५	५
	५५०३.३०.००	-एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक	५	५
	५५०३.४०.००	-पोलिप्रोपाइलिनको	५	५
	५५०३.९०.००	-अन्य	५	५
५५.०५		नफडकेको, नकोरेको वा कात्नको लागि अन्य प्रकारले प्रशोधन नगरिएको कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु ।		
	५५०४.१०.००	-भिस्कोष रेयनको	५	५
	५५०४.९०.००	-अन्य	५	५
५५.०६		मानव निर्मित रेशाहरुको अवशेष (न्वाइल्स, धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।		
	५५०५.१०.००	-संश्लेषित रेशाको	५	५
	५५०५.२०.००	-कृत्रिम रेशाको	५	५
५५.०७		फडकेको, कोरेको वा कात्नको लागि अन्य प्रकारले प्रशोधन गरिएको संश्लेषित स्टेपल रेशाहरु ।		
	५५०६.१०.००	-नाइलन वा अन्य पोलियामाइड्सको	५	५
	५५०६.२०.००	-पोलिष्टरहरुको	५	५
	५५०६.३०.००	-एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक	५	५
	५५०६.४०.००	-पोलिप्रोपेिलिनको	५	५
	५५०६.९०.००	-अन्य	५	५
५५.०८	५५०७.००.००	फडकेको, कोरेको वा कात्नको लागि अन्य प्रकारले प्रशोधन गरिएको कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु ।	५	५
	५५०८.१०.००	-संश्लेषित स्टेपल रेशाको	५	५
	५५०८.२०.००	-कृत्रिम स्टेपल रेशाको	५	५
५५.०९		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको संश्लेषित स्टेपल रेशाका धागो (सिउने धागो बाहेक) ।		
	५५०९.११.००	-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी नाइलन वा अन्य पोलियामाइड्सको स्टेपल रेशा भएको: --एकल धागो (सिङ्गल यार्न)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	५५०९.१२.००	--बहुल (दोब्याएको) (फोल्डेड) वा केवुल्ड धागो -तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरु भएको:	५	५
	५५०९.२१.००	--एकल धागो (सिङ्गल यार्न)	५	५
	५५०९.२२.००	--बहुल (दोब्याएको) वा केवुल्ड धागो -तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी एकेलिक वा मोडाकेलिक स्टेपल रेशाहरु भएको:	५	५
	५५०९.३१.००	--एकल धागो (सिङ्गल यार्न)	५	५
	५५०९.३२.००	--बहुल (दोब्याएको) वा केवुल्ड धागो -तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी संश्लेषित स्टेपल रेशाहरु भएको अन्य धागो:	५	५
	५५०९.४१.००	--एकल धागो (सिङ्गल यार्न)	५	५
	५५०९.४२.००	--बहुल (दोब्याएको) वा केवुल्ड धागो -पोलिष्टर स्टेपल रेशाको अन्य धागो:	५	५
	५५०९.५१.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः कृत्रिम स्टेपल रेशाहरुसंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.५२.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.५३.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.५९.००	--अन्य -एकेलिक वा मोडाकेलिक स्टेपलरेशाहरुको अन्य धागो:	५	५
	५५०९.६१.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.६२.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.६९.००	--अन्य -अन्य धागो:	५	५
	५५०९.९१.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.९२.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको	५	५
	५५०९.९९.००	--अन्य	५	५
५५.१०		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको कृत्रिम स्टेपल रेशाहरुको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
५५.११	५५१०.११.००	-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु भएको: --एकल धागो (सिङ्गल यार्न)	५	५	
	५५१०.१२.००	--बहुल (दोब्याएको) वा केवुलड धागो	५	५	
	५५१०.२०.००	-मुख्यतः वा पूर्णत ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंसंग मिसाइएको अन्य धागो ।	५	५	
	५५१०.३०.००	-मुख्यतः वा पूर्णतः कपास (कटन) संग मिसाइएको अन्य धागो	५	५	
	५५१०.९०.००	-अन्य धागो	५	५	
		खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका मानव निर्मित स्टेपल रेशाहरुको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।			
	५५११.१०.००	-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी उस्तै रेशा भएका संश्लेषित स्टेपल रेशाहरुको	५	५	
	५५११.२०.००	-तौलमा ८५ प्रतिशत वा कम उस्तै रेशा भएका संश्लेषित स्टेपल रेशाहरुको	५	५	
	५५११.३०.००	-कृत्रिम स्टेपल रेशाहरुको	५	५	
	५५.१२		तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी संश्लेषित स्टेपल रेशाहरु भएको, संश्लेषित स्टेपल रेशाहरुका बुनिएका कपडाहरु ।		
५५१२.११.००		-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरु भएको: -- अविर्जित वा विर्जित	१५	१५	
५५१२.१९.००		--अन्य	१५	१५	
५५१२.२१.००		-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी एक्रिलिक वा मोडाक्रिलिक स्टेपल रेशाहरु भएको: --अविर्जित वा विर्जित	१५	१५	
५५१२.२९.००		--अन्य	१५	१५	
५५१२.९१.००		-अन्य: --अविर्जित वा विर्जित	१५	१५	
५५१२.९९.००		--अन्य	१५	१५	
५५.१३			१७० ग्राम प्रति वर्गमीटर भन्दा बढी वजन नभएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लेषित रेशा भएको, त्यस्ता रेशाको बुनिएको कपडा ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५५.१४		-अविरजित वा विरजित:		
	५५१३.११.००	--सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको	१५	१५
	५५१३.१२.००	--पोलिष्टरको रेशाहरुको ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	१५	१५
	५५१३.१३.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
	५५१३.१९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
		-रजित (डाइड):		
	५५१३.२१.००	--सादा बुनिएको पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको	१५	१५
	५५१३.२३.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
	५५१३.२९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
		-विभिन्न रंगका धागोहरुको:		
	५५१३.३१.००	--सादा बुनिएको, पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको	१५	१५
	५५१३.३९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
		-छापिएको (प्रिण्टेड):		
	५५१३.४१.००	--सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको	१५	१५
	५५१३.४९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
		१७० ग्राम प्रति वर्ग मीटर भन्दा बढी तौलको, वजनमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम संश्लिष्ट स्टेपल रेशाहरु भएको, मुख्यतया वा पूर्णतया कपाससंग मिसाइएको, त्यस्तो रेशाको बुनिएका कपडाहरु ।		
		-अविरजित वा विरजित:		
	५५१४.११.००	--सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको	१५	१५
	५५१४.१२.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	१५	१५
	५५१४.१९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
	-रजित (डाइड):			
५५१४.२१.००	--सादा बुनिएका, पोलिष्टर रेशाहरुको	१५	१५	
५५१४.२२.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, क्रस टुइल समेत	१५	१५	
५५१४.२३.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५	

(३५०)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५५.१५	५५१४.२९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
	५५१४.३०.००	-विभिन्न रंगका धागोहरुको	१५	१५
		-छापिएको (प्रिण्टेड):		
	५५१४.४१.००	--सादा बुनिएका, पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको	१५	१५
	५५१४.४२.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको, ३ धागो वा ४ धागो टुइल, कस टुइल समेत	१५	१५
	५५१४.४३.००	--पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुका अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
	५५१४.४९.००	--अन्य बुनिएका कपडाहरु	१५	१५
		संश्लेषित स्टेपल रेशाहरुको अन्य बुनिएका कपडाहरु ।		
		-पोलिष्टर स्टेपल रेशाहरुको:		
	५५१५.११.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः भिस्कोस रेयन स्टेपल रेशाहरुसंग मिसाइएका	१५	१५
	५५१५.१२.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरुसंग मिसाइएका	१५	१५
	५५१५.१३.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	१५	१५
	५५१५.१९.००	--अन्य	१५	१५
		-एक्रेलिक वा मोडाक्रेलिक स्टेपल रेशाहरुको:		
५५१५.२१.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरुसंग मिसाइएको	१५	१५	
५५१५.२२.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको	१५	१५	
५५१५.२९.००	--अन्य	१५	१५	
	-अन्य बुनिएका कपडाहरु:			
५५१५.९१.००	--मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुहरुसंग मिसाइएको	१५	१५	
५५१५.९९.००	--अन्य	१५	१५	
५५.१६		कृत्रिम स्टेपल रेशाहरुको बुनिएका कपडाहरु ।		
		-तौलमा ८५ प्रतिशत वा बढी कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु भएको:		
	५५१६.११.००	--अविरजित वा विरजित	१५	१५
	--रजित (डाइड)	१५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	५५१६.१३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरुको	१५	१५
	५५१६.१४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-मुख्यतः वा पूर्णतः मानव निर्मित तन्तुसंग मिसाइएको तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु भएको:		
	५५१६.२१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५५१६.२२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५५१६.२३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरुको	१५	१५
	५५१६.२४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-मुख्यतः वा पूर्णतः ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौसंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु भएको:		
	५५१६.३१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५५१६.३२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५५१६.३३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरुको	१५	१५
	५५१६.३४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-मुख्यतः वा पूर्णतः कपाससंग मिसाइएको, तौलमा ८५ प्रतिशत भन्दा कम कृत्रिम स्टेपल रेशाहरु भएको:		
	५५१६.४१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५५१६.४२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५५१६.४३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरुको	१५	१५
	५५१६.४४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५
		-अन्य:		
	५५१६.९१.००	--अविरंजित वा विरंजित	१५	१५
	५५१६.९२.००	--रंजित (डाइड)	१५	१५
	५५१६.९३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरुको	१५	१५
	५५१६.९४.००	--छापिएको (प्रिण्टेड)	१५	१५

भाग-५६

गद्दा (वाडिङ्ग), जमोठ (फेल्ट) र नबुनिएको कपडा (नन्उभेन्स); विशिष्ट धागो; बाटेको डोरी (ट्वाइन), (खास गरी जहाजमा प्रयोग हुने) डोरी वा लखाकी (कर्डेज), रस्सा वा लठारो (रोप) र बलियो मोटो लठारो (केबुल) र तिनबाट बनेका सामानहरू

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) गद्दा, जमोठ वा नबुनिएको कपडा (नन्उभेन्स), कुनै पदार्थ वा विरचन (प्रिपेरेशन: तयारी वस्तु) ले संसेचित, लेपित वा आच्छादित (जस्तै भाग ३३ को सुगन्ध वा सौन्दर्यका वस्तुहरू (कस्मेटिक्स), शीर्षक ३४.०१ को सावुन वा अपमार्जक (डिटर्जेन्ट) हरू, शीर्षक ३४.०५ को पालिस, क्रिम र त्यस्तै तयारी वस्तुहरू, शीर्षक ३८.०९ को कपडा मुलायम वा नरम पार्ने (फ्याब्रिक सफ्टनर) जसमा कपडा पदार्थ (टेक्सटाइल म्याटेरियल) केवल वाहक माध्यम (क्यारिइड मेडियम) को रूपमा उपस्थित रहन्छ;
- (ख) शीर्षक ५८.११ को कपडा उत्पादन (टेक्सटाइल प्रोडक्ट्स);
- (ग) जमोठ वा नबुनिएको कपडा (नन्उभेन्स) (शीर्षक ६८.०५) को पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) मा भएको प्राकृतिक वा कृत्रिम अपघर्षी (एब्रेसिभ) धूलो (पाउडर) वा दाना;
- (घ) जमोठ वा नबुनिएको कपडा (नन्उभेन्स) शीर्षक ६८.१४ को पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) मा भएको एकत्रित (एग्लोमेरेटेड) वा पुनर्गठित (रिकन्स्ट्रिच्यूटेड) अवरख;
- (ङ) जमोठ वा नबुनिएको कपडा (नन्उभेन्स) को पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) मा भएको धातुको पन्नी (मेटल फ्वाइल); (सामान्यतया परिच्छेद १४ वा १५); वा
- (च) स्यानिटरी टवेल (प्याड) हरू र टेम्पोनहरू, केटाकेटीका न्यापकिन र पुछ्ने रुमाल (न्यापकिन लाइनर) हरू तथा यस्तै सामानहरू (शीर्षक ९६.१९) ।

२. “जमोठ” शब्दले निडिल्लूम जमोठ र जालोबाटै तन्तुहरू प्रयोग गरी टांका लगाई (स्टिचबोन्डिङ गरी) संसक्ति (ट्रासिने कार्य) मा बृद्धि गरिएको कपडाको रेशा (फाइवर) को जाली (वेब) भएको कपडालाई समावेश गर्दछ ।

३. शीर्षक ५६.०२ र ५६.०३ ले सुसंहत (कम्प्याक्ट) वा कोशमय जस्तोसुकै प्रकृतिको प्लाष्टिक वा रबरले संसक्ति (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा अस्तर वा पटल हालेको (ल्यामिनेटेड), क्रमशः जमोठ (फेल्ट) र कपडा (फ्याब्रिक) समावेश गर्दछ ।

शीर्षक ५६.०३ ले नबुनेको कपडा (नन्उभेन्स) लाई पनि समावेश गर्दछ, जसमा प्लाष्टिक वा रबर आवन्धन (जोडने-बौण्डिङ्ग) तत्वको काम गर्दछ । तर, देहायका कुराहरू शीर्षक ५६.०२ र ५६.०३ मा समावेश हुदैनन्:

- (क) तौलमा ५० प्रतिशत वा सो भन्दा कम कपडा पदार्थ भएको, प्लाष्टिक वा रबरले संसक्ति, लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (अस्तर हालेको):

ल्यामिनेटेड) जमोठ वा प्लाष्टिक वा रबरमा पूर्ण रुपमा जडिएको (इम्बेडेड) जमोठ (फेल्ट) (भाग ३९ वा ४०);

(ख) पूर्ण रुपेण प्लाष्टिक वा रबरमा जडिएको (इम्बेडेड) अथवा दुवैतर्फ सम्पूर्ण रुपमा त्यस्ता पदार्थले लेपन (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) गरिएको, तर त्यस्तो लेपन र आच्छादनलाई परिमाणतः हुने कुनै रंगको परिवर्तनलाई लेखा नगरी नाङ्गो आंखाले देख्न सकिने किसिमको नबुनिएको कपडा (ननूउभेन्स) (भाग ३९ वा ४०); वा

(ग) कपडा पदार्थ केवल सुदृढ बनाउनको लागि राखिएको जमोठ (फेल्ट) वा नबुनेको कपडा (ननूउभेन्स) को साथ संयुक्त गरिएको कोशमय (सेल्यूलर) प्लाष्टिक वा कोशमय रबरका पाता (प्लेट), चादर (शिट) वा पाटा (स्ट्रिप) (भाग ३९ वा ४०),

४. शीर्षक ५६.०४ मा शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ को कपडा बुन्ने धागो, वा पट्टी (स्ट्रिप) वा यस्तै वस्तुहरु, जसमा संसेचन (इम्प्रिनेशन), लेपन (कोटिङ्ग) आच्छादन (कभरिङ्ग) लाई नाङ्गो आंखाले देख्न सकिदैन, (साधारणतया भाग ५० देखि ५५) समावेश हुदैन; यस व्यवस्थाको प्रयोजनको लागि रङ्गको परिणामिक परिवर्तनलाई भने लेखाजोखा गरिनु हुन्न ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५६.०१		वयनीय (कपडा) पदार्थका गद्दा र तिनका सामानहरु ५ एम. एम. भन्दा बढी लम्बाई नभएका तान्तव (कपडाका) रेशाहरु (तन्तुगुच्छः फ्लौक), तान्तव (कपडाको) धूलो र मिल नेप्स (एक किसिमका तान्तव डल्ला) । -कपडा पदार्थ (टेक्सटाइल मेटेरियल) का गद्दा (वाडिङ्ग) र त्यसबाट बनेका सामानहरु:		
	५६०१.२१.००	--सूतिको	२०	२०
	५६०१.२२.००	--मानव निर्मित रेशाको	२०	२०
	५६०१.२९.००	--अन्य	२०	२०
	५६०१.३०.००	-तान्तव (कपडाका) तन्तुगुच्छः (फ्लौक) र धूलो तथा मिल नेप्स (एक किसिमको कपडाको डल्ला)	२०	२०
५६.०२		संसेचित (इम्प्रिनेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) गरेको वा नगरेको जमोठ (फेल्ट) ।		
	५६०२.१०.००	-सियोको यन्त्र (निडिल लुम) जमोठ र टांका-बन्धित (स्टीच-वण्डेड) रेशाका कपडाहरु -संसेचित नगरेको, लेपन (कोट) नगरेको, नढाकिएको (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) नगरेको अन्य जमोठ:	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५६.०३	५६०२.२१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	७.२५	१५
	५६०२.२९.००	--अन्य कपडा (तान्तव: टेक्सटाइल) पदार्थको	७.२५	१५
	५६०२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		संसंचित गरेको वा नगरेको, लेपन (कोट) गरिएको (कभर्ड) वा नगरिएको, ढाकिएको वा नढाकिएको, पटलित (ल्यामिनेटेड) गरेको वा नगरेको, नबुनेका वस्तु (नन्जभेन्स) । -मानव निर्मित फिलामेण्टस् (रेशाहरु) का:		
	५६०३.११.००	--२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
	५६०३.१२.००	--२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तर ७० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
	५६०३.१३.००	--७० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
	५६०३.१४.००	--१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल भएको	७.२५	१५
		-अन्य:		
	५६०३.९१.००	--२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
५६.०४	५६०३.९२.००	--२५ ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तर ७०ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
	५६०३.९३.००	--७० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तर १५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल नभएको	७.२५	१५
	५६०३.९४.००	--१५० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी तौल भएको	७.२५	१५
		कपडा पदार्थ (बुन्न योग्य सामग्री: टेक्सटाइल) ले ढाकिएको रबरको धागो (थ्रेड र कर्ड); रबर वा प्लाष्टिकद्वारा संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा आवृत (शिद्ड), शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ का बुन्न हुने धागो (टेक्सटाइल यानी), र पट्टी (स्ट्रिप) र यस्तै वस्तुहरु ।		
	५६०४.१०.००	-कपडा पदार्थ (वयनीय सामग्री) ले ढाकिएको रबरको धागो (थ्रेड र कर्ड)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५६.०५	५६०४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
	५६०५.००.००	रेशमको धागो वा धातुको तारसंग बटारिएको (गिम्ड) वा नबटारिएको, बुनिनयोग्य धागो (टेक्सटाइल यार्न) भएको, धातुमय गरिएको (मेटालाइज्ड) धागो, वा धागो, पट्टी (स्ट्रिप) वा धूलोको रूपमा भएको धातुसंग मिसाइएको वा धातुले आच्छादित (कभर्ड) गरिएको, शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ को पट्टी (स्ट्रिप) वा यस्तै वस्तुहरू ।	६	१०
५६.०६	५६०६.००.००	रेशमको वा धातुको तारसंग बटारिएको (गिम्ड) धागो, र शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ को पट्टी (स्ट्रिप) र यस्तै वस्तु, रेशम वा धातुको तारसंग बटारिएको (गिम्ड) (शीर्षक ५६.०५ को र धातुको तारसंग बाटिएको घोडाको रौं (गिम्ड हर्स हेयर) बाहेक); मखमली धागो (शोनिल् यार्न) (मखमली धागोको तन्तुगुच्छ धागो (फ्लौक शोनिल यार्न) समेत); सुर्काउने पट्टी धागो (लूप बेल-यार्न) ।	६	१०
	५६०७.२१.००	रबर वा प्लाष्टिकद्वारा संसेचित (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा आवृत (शिड्ड) भए वा नभएको, वेणी वा चुल्ठी (प्लेटेड वा ब्रेडेड) पारी बाटिएको वा नबाटिएको डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कर्डेज), रस्सा (रोप) र लठारो (केबुल) । -एगोभ जातिका सिसल (सहजात जातिको रेशा निस्कने पात हुने रुख) वा एगोभ जातिका अन्य तान्तव (टेक्सटाइल):	६	१०
५६.०७	५६०७.२९.००	--रेशाहरूको बन्धन (वाइण्डर) वा गांठ बांध्ने (बेलर) डोरी	६	१०
	५६०७.४१.००	--अन्य -पोलिइथाईलिन वा पोलिप्रोप्राइ-लिनको:	६	१०
५६.०७	५६०७.४९.००	--बन्धन (वाइण्डर) वा बेलर (गांठ बांध्ने) डोरी (ट्वाइन)	६	१०
	५६०७.५०.००	--अन्य	६	१०
५६.०७	५६०७.५०.००	-अन्य संश्लेषित रेशाहरूको	६	१०
	५६०७.९०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५६.०८		डोरी (दवाइन), लखाकी (कर्डेज) वा रस्सा (रोप) का गांठो पारी बनाइएका (नौटेड्) जाली: कपडा पदार्थको माछाको तयारी जाल र अन्य तयारी जालहरु । -मानव निर्मित कपडा बुनिने (टेक्सटाइल) पदार्थका सामानहरुको: --माछाको तयारी जालहरु	७.२५	१५
	५६०८.११.००	--अन्य	७.२५	१५
	५६०८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
५६.०९	५६०९.००.००	शीर्षक ५४.०४ वा ५४.०५ का घागो, पट्टी (स्ट्रिप) वा यस्तै वस्तुबाट बनेका सामानहरु, अन्यत्र उल्लेख नभएका वा नपरेका डोरी (दवाइन), लखाकी (कर्डेज), रस्सा (रोप) वा लठारो (केबुल) ।	७.२५	१५

भाग-५७
गलैचा (कार्पेट) र कपडा पदार्थका अन्य भुईँ ढाक्ने
वस्तुहरु (फ्लोर कभरिङस)

द्रष्टव्यः

१. यस भागको प्रयोजनको लागि “गलैचा र अन्य कपडा पदार्थका भुईँ ढाक्ने वस्तुहरु” भन्नाले प्रयोग गरिंदा कपडा पदार्थ अनावृत्त सतहको रुपमा काम गर्ने भुईँ ढाक्ने वस्तुहरु (फ्लोर कभरिङ) लाई जनाउंछ र यसमा कपडा पदार्थको भुईँ ढाक्ने वस्तुहरुको लक्षण भएको तर अन्य प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने वस्तुहरु समाविष्ट छन् ।
२. भुईँ ढाक्ने वस्तुको तल ओछ्याइने तलवस्त्र (फ्लोर कभरिङ अण्डरलेज) यस भागमा पर्दैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५७.०१	५७०१.१०.००	तयार गरिएको (मेड अप) वा नगरिएको, सुर्केनी वा गांठो पारेको (नटेड) कार्पेटहरु (गलैचाहरु) र अन्य कपडाका भुईँ ढाक्ने सामानहरु । -ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०	३०
	५७०१.९०.००	-अन्य कपडाका सामानहरुको	३०	३०
५७.०२	५७०२.१०.००	तयार गरिएको (मेड अप) वा नगरिएको गुच्छादार नभएको (नौट टफ्टेड वा फ्लोक्ड) बुनिएका कार्पेटहरु र अन्य कपडा पदार्थका भुईँ ढाक्ने सामानहरु (कृत्रिम आच्छादन), “केलेम” “सुम्याक” “कारमेनी” र यस्तै हातले बुनिएका कम्बलहरु समेत । -“केलेम” “सुम्याक” “कारमेनी” र यस्तै हातले बुनिएका कम्बलहरु	३०	३०
	५७०२.२०.००	-नरिवलको जटा वा (क्याएर) रेशाको भुईँ ढाक्ने वस्तु (कृत्रिम आच्छादन) -अन्य तयार नभएको, मखमली बनावटको:	१५	१५
	५७०२.३१.००	--ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०	३०
	५७०२.३२.००	--मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०	३०
	५७०२.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	३०	३०
	५७०२.४१.००	-अन्य, तयारी, मखमली बनावटको: --ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौंको	३०	३०
	५७०२.४२.००	--मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५७.०३	५७०२.४९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	३०	३०
	५७०२.५०.००	-अन्य, तयार नभएको, मखमली वनावट नभएको	३०	३०
		-अन्य, तयारी, पश्मना बाहेकको:		
	५७०२.९१.००	--ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौको	३०	३०
	५७०२.९२.००	--मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०	३०
	५७०२.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	३०	३०
५७.०४		तयार भएको वा नभएको, गुच्छदार कार्पेट (गलैचा) र अन्य कपडा पदार्थका भुईँ ढाक्ने सामानहरु (कृत्रिम आच्छादन) ।		
	५७०३.१०.००	-ऊन र जीवजन्तुको मसिनो रौको	३०	३०
	५७०३.२०.००	-नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	३०	३०
	५७०३.३०.००	-अन्य मानव निर्मित कपडा पदार्थको	३०	३०
		-अन्य कपडा पदार्थको:		
	५७०३.९०.१०	--सुती सतरंजा	१५	१५
	५७०३.९०.९०	--अन्य	३०	३०
		तयारी भएको वा नभएको, गुच्छदार (टफ्टेड वा फ्लोक्ड) नभएको, जमोठ (फेल्ड) का कार्पेटहरु र अन्य कपडा पदार्थका भुईँ ढाक्ने सामानहरु ।		
५७.०५	५७०४.१०.००	-टायलहरु, अधिकतम सतही क्षेत्रफल ०.३ व.मी. भएको	३०	३०
	५७०४.२०.००	-टायलहरु, सतहको अधिकतम क्षेत्रफल ०.३ वर्गमिटरभन्दा बढी तर १ वर्गमिटर ननाघेको	३०	३०
	५७०४.९०.००	-अन्य	३०	३०
	५७०५.००.००	तयार भएका वा नभएका अन्य कार्पेट (गलैचा) हरु र अन्य कपडा पदार्थका भुईँ ढाक्ने सामानहरु (कृत्रिम आच्छादन) ।	३०	३०

भाग-५८
विशेष बुनेका कपडाहरु; भुप्पादार बुनिएको कपडा; फिता
(लेस); बेल बुझा भएका कपडा (ट्यापेस्ट्री); झालर
(ट्रिमिङ्ग); कारचोपी (इम्ब्राइडरी)

द्रष्टव्यः

१. भाग ५९ को द्रष्टव्य १ मा उल्लेख भएको संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड; अस्तर हालेको) बुनिएको कपडा वा भाग ५९ का अन्य सामानहरुको हकमा यो भाग लागू हुने छैन ।
२. शीर्षक ५८.०१ ले बुनिएको बानाको मखमली वा भूवादारी कपडा जसको कपडाको सतहका फुर्का छरिएका धागोहरु (फ्लोट्स) काटी नसकिएका, यस स्थितिमा भूवा वा मखमल (पाइल) ठाडो नभएको कपडालाई पनि समावेश गर्दछ ।
३. शीर्षक ५८.०३ को प्रयोजनको लागि जाली (गज) भन्नाले पूर्णतः वा अंशतः स्ट्याण्डिङ वा ग्राउण्ड थ्रेड (धागो) र क्रसिङ्ग वा डोप धागो जुन स्ट्याण्डिङ वा ग्राउण्ड धागोलाई आधा फन्को (हाफ टर्न), पूरा फन्को (कम्प्लीट टर्न) वा अर्ध त्यो भन्दा बढी सुकेनी बनाई त्यसबाट बाना (वेफ्ट) को धागो पार गर्ने किसिमबाट बनेको ताना भएको बुनेको कपडालाई जनाउँछ ।
४. शीर्षक ५६.०८ को डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कडेज) वा लठारो (रोप) को गांठो पारिएको जालीदार कपडा (नेट फ्याब्रिक) को हकमा शीर्षक ५८.०४ लागू हुदैन ।
५. शीर्षक ५८.०६ को प्रयोजनको लागि “सांगुरो पारी बुनेको कपडा” (न्यारो उभेन फ्याब्रिक) भन्नाले:
 - (क) चौडाई ३० से.मी मा नबढ्ने गरी सोही रूपमा बुनिएको वा चाक्लो (चौडा) थानहरुबाट काटेर निकालिएको (बुनेको, गुँद लगाएर बनाएको वा अन्य किसिमले बनाएको) वस्त्रप्रान्त वा किनारा (सेल्भेज) दुबै छेउमा बनाइएको बुनेको कपडा;
 - (ख) चेप्टो (सम्म) पार्दा ३० से.मी. मा नबढ्ने गरी चौडाई भएको नलिकाकार (ट्यूबुलर) बुनेको कपडा; र
 - (ग) किनारा मोडेर तेर्सो पारी सिएको, फुकाउंदा ३० से.मी भन्दा बढी नहुने गरी चौडाई भएको ।बुनेको फुर्का भएको सांगुरो पारी बुनेको कपडालाई शीर्षक ५८.०८ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
६. शीर्षक ५८.१० मा “कारचोपी” (इम्ब्राइडरी) भन्ने उक्तिले, अन्य कुराको साथसाथै बुनेको कपडाको दृश्य भुईं (भिजिबल ग्राउण्ड)मा धातु वा काँचको धागोबाट भरेको कारचोपी, र सितारा (सेक्विन), पोते (विड्स) वा कपडा पदार्थ वा अन्य पदार्थको आलंकारिक मोटिफ अप्लिके (एक वस्तुबाट काटेर अर्को वस्तुको तहमा जडान गरिने बुझादार बनौट) को सिलाइएको कामलाई जनाउँछ । यो शीर्षक सूची शिल्प (सियो धागोले तयार गरिने) (निडलवर्क) बुझाहरु (टापेस्ट्री) को हकमा लागू हुदैन (शीर्षक ५८.०५) ।

७. शीर्षक ५८.०९ को उत्पादनहरुका अतिरिक्त यस भागमा सजावटका कपडाहरु (फर्निचिङ्ग फ्याब्रिक्स) वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालका, पोशाकको लागि प्रयोग हुने खालका र धातुको धागोबाट बनेको वस्तुहरु समावेश हुन्छन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
५८.०९		शीर्षक ५८.०२ वा ५८.०६ का कपडाहरु बाहेक मखमलको रुपमा बुनेको (पाइल) कपडा र मखमली धागोबाट बुनेका (शोनिल) कपडाहरु ।		
	५८०९.१०.००	-ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	७.२५	१५
		-सूतिको:		
	५८०९.२१.००	--नकाटिएको वाना (वेफ्ट) धागोलाई भूवा आउने बनाइएको मखमली कपडाहरु	७.२५	१५
	५८०९.२२.००	--काटिएको मखमली डोरिया कपडा (कर्टराई)	७.२५	१५
	५८०९.२३.००	--अन्य वाना धागोलाई भूवा आउने बनाइएको मखमली कपडाहरु	७.२५	१५
	५८०९.२६.००	--मखमली धागोका कपडाहरु (शोनिल फ्याब्रिक्स)	७.२५	१५
	५८०९.२७.००	--ताना धागोलाई भूवा आउने बनाएको मखमली कपडाहरु (वार्प पाइल फ्याब्रिक्स)	७.२५	१५
		-मानव निर्मित रेशाहरुको:		
	५८०९.३१.००	--नकाटिएको वाना धागोलाई भूवा आउने बनाइएको मखमली कपडाहरु	७.२५	१५
	५८०९.३२.००	--काटिएको मखमली डोरिया कपडा (कर्टराई)	७.२५	१५
	५८०९.३३.००	--अन्य वाना धागोलाई भूवा आउने बनाइएको मखमली कपडाहरु	७.२५	१५
	५८०९.३६.००	--मखमली धागोका कपडाहरु (शोनिल फ्याब्रिक्स)	७.२५	१५
	५८०९.३७.००	--ताना धागोलाई भूवा आउने बनाएको मखमली कपडाहरु (वार्प पाइल फ्याब्रिक्स)	७.२५	१५
	५८०९.९०.००	-अन्य कपडाका पदार्थहरुको	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व सुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य सुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५८.०२		शीर्षक ५८.०६ का सांगुरा कपडाहरु बाहेकका सुकेनी (लूप) नकाटी बुनिएको तौलियाका कपडा (टेरीटावेलिङ्ग) र त्यस्तै सुकेनी (लूप) नकाटी बुनिएका कपडाहरु; शीर्षक ५७.०३ का उत्पादनहरु बाहेक भूवा जोडेका टेक्सटाइल कपडाहरु (टफटेड टेक्सटाइल) । -कपासका सुकेनी (लूप) नकाटी बुनिएका तौलिया (टेरी टावेलिङ्ग) का कपडा र त्यस्तै सुकेनी नकाटी बुनिएका कपडाहरु (टेरी फ्याब्रिक्स):		
	५८०२.११.००	--अविराजित	६	१५
	५८०२.१९.००	--अन्य	६	१५
	५८०२.२०.००	-अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुका सुकेनी (लूप) नकाटी बुनिएका तौलियाका कपडा र त्यस्तै नकाटी बुनिएका कपडाहरु (टेरी फ्याब्रिक्स)	७.२५	१५
	५८०२.३०.००	-भूवा जडेको वयनीय (टेक्सटाइल) कपडाहरु	७.२५	१५
५८.०३	५८०३.००.००	शीर्षक ५८.०६ का सांगुरा कपडाहरु (न्यारो फ्याब्रिक्स) बाहेकका पातलो पारदर्शक कपडा (गज) ।	७.२५	१५
५८.०४		बुनिएको (बुभेन), सलाइले बुनेको (निटेड) वा कुरुसले बुनेको (क्रोसिड), कपडा (फ्याब्रिक्स) बाहेक, सूक्ष्म रेशमी जाली (मलमल) हरु (टुल्स) र अन्य जाली कपडाहरु (नेट फ्याब्रिक्स); शीर्षकहरु ६०.०२ देखि ६०.०६ सम्मका कपडा (फ्याब्रिक्स) बाहेक, टुक्रामा (इन पिस), पट्टीमा (इन स्ट्रिप) वा कलावत् (मोटिफ्स) मा भएको शोभाजाली (लेस) ।		
	५८०४.१०.००	-मिहिन रेशमी जाली कपडाहरु र अन्य जाली कपडाहरु -यन्त्रद्वारा बनाइएको शोभाजाली (लेस):	७.२५	१५
	५८०४.२१.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	७.२५	१५
	५८०४.२९.००	--अन्य वयनीय वा बुनिने (कपडा) पदार्थको	७.२५	१५
	५८०४.३०.००	-हस्त निर्मित शोभाजाली (लेस वा फीत्ता)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५८.०५	५८०५.००.००	गोबेलिन, फ्लेण्डर्स, अबुसन, ब्यूभाइस र त्यस्तै प्रकारको हस्त निर्मित शोभावस्त्र (टेपेष्ट्रीज) र सियोको कामबाट हस्त निर्मित शोभावस्त्र (टेपेष्ट्री)(जस्तै क्षुद्र विन्दु, क्रस टांका), तयारी भए वा नभएको ।	७.२५	१५
५८.०६		शीर्षक ५८.०७ का वस्तु बाहेकका सागुरो बुनिएका कपडाहरु; बाना बिनाको ताना मात्र भएको, टाँसिने पदार्थ (बोलडक्स) द्वारा संयोजन गरी बनाइएका सागुरा कपडा ।		
	५८०६.१०.००	-बुनेर मखमली जस्तो बनेको कपडाहरु (नकाटी बुनिएको तौलियाका कपडा र त्यस्तै नकाटी बुनिएको कपडाहरु समेत) र मखमली धागोका कपडाहरु	७.२५	१५
	५८०६.२०.००	-तौलमा ५ प्रतिशत वा बढी तन्कने धागो वा रबरको सिउने धागो मिलाइएको अन्य बुनिएका कपडाहरु	७.२५	१५
		-अन्य बुनिएका कपडाहरु:		
	५८०६.३१.००	--सूतिको	७.२५	१५
	५८०६.३२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	७.२५	१५
	५८०६.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थका सामानहरुको	७.२५	१५
	५८०६.४०.००	-बाना बिनाको ताना मात्र भएको टाँसिने पदार्थ (बोलडक्स) द्वारा संयोजन गरी बनाइएको कपडा	७.२५	१५
५८.०७		जडी नभरिएको (नट इम्ब्राइडर्ड), खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त टुकामा (इन द पिस), पट्टी (स्ट्रिप) को रुपमा वा आकार तथा नापमा काटिएका सूचक पत्रहरु लेवल्स), चिन्हहरु (ब्याजेज) र त्यस्तै कपडा पदार्थका वस्तुहरु ।		
	५८०७.१०.००	-बुनिएका	७.२५	१५
	५८०७.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५८.०८		खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त टुकामा (इन द पिस) भएको कपाल वाट्टा लाउने फिता वा रिवन (ब्रेडस); गांठो पारिएको कुरुसले बुनेको बाहेकको जडी नभरिएको खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त टुकामा (इन द पिस) भएको आलंकारिक शोभोपकरण (ओनमिण्टल ट्रिमिङ्गस); रेशमी धागो वा लुगाको भोला वा फुर्काहरु (टेसल्स), टोपी वा मजेत्रो आदिमा लाइने भुम्का (पोम्पोन्स) र त्यस्तै सामानहरु ।		
	५८०८.१०.००	-खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त टुकामा (इन द पिस) भएको कपाल वाट्टा लाउने फिता वा रिवन (ब्रेडस)	७.२५	१५
	५८०८.१०.००	-अन्य	७.२५	१५
५८.०९	५८०९.००.००	धातुको धागोले बुनेका कपडाहरु र अन्यत्र नपरेको वा समावेश नभएका, पोशाकमा प्रयोग हुने, फर्निसिङ्ग (सजावटको काम) का वा त्यस्तै प्रयोजनका काममा प्रयोग हुने खालको शीर्षक ५६.०५ को धातुकृत धागोका बुनिएका कपडाहरु ।	७.२५	१५
५८.१०		खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त टुक्रा (इन द पिस) मा भएको स्ट्रीप (पट्टि) वा कलात्मक बुट्टा (मोटिफ: कलावत्तु) को रुपमा भएको जरीबुट्टा (इम्ब्राइडरी) ।		
	५८१०.१०.००	-दृश्य वा प्रत्यक्ष आधार (भिजिबल ग्राउण्ड) नभएका जरी बुट्टा (इम्ब्राइडरी)	७.२५	१५
		-अन्य जरी बुट्टा (इम्ब्राइडरी):		
	५८१०.११.००	--सूतिको	७.२५	१५
	५८१०.१२.००	--मानवनिर्मित रेशाहरुको	७.२५	१५
	५८१०.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	७.२५	१५
५८.११	५८११.००.००	शीर्षक ५८.१० को जरी वा कारचोपी (इम्ब्राइडरी) बाहेक कपडा पदार्थका एकाधिक तहहरु (लेयर्स) लाई टांका लगाएर वा अन्य प्रकारले गद्दा सहित समायोजन (एसेम्बल) गरिएको, खुद्रा बिक्रीको लागि उपयुक्त थानको रुपमा (इन द पिस) तह पारेर सिई बनाइएका (क्विल्टेड) कपडा पदार्थका उत्पादनहरु ।	७.२५	१५

भाग-५९
संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा अस्तरयुक्त
वा पटलित (ल्यामिनेटेड) बुनिएका कपडा (टेक्सटाइल फ्याब्रिक्स);
औद्योगिक प्रयोगको लागि उपयुक्त कपडा पदार्थका वस्तुहरु

द्रष्टव्य:

१. प्रसंगले अन्यथा अपेक्षा गरेमा बाहेक, यस भागको प्रयोजनको लागि “बुनेको कपडा” (टेक्सटाइल फ्याब्रिक्स) भन्ने उक्तिले भाग ५० देखि ५५ सम्मका र शीर्षक ५८.०३ र ५८.०६ का बुनेका कपडाहरु, शीर्षक ५८.०८ का थानमा (खुद्रा बिक्रीका लागि उपयुक्त निश्चित नापका टुक्रा रुपमा) (इन दी पीस) भएका फित्ता (ब्रेड्स) र आलंकारिक भालर (ट्रिमिङ्स) हरु र शीर्षकहरु ६०.०२ देखि ६०.०६ सम्मको निटेड वा क्रोशिड कपडाहरुमा मात्र लागू हुन्छ।
२. शीर्षक ५९.०३ देहाय बमोजिम लागू हुन्छ:
 - (क) देहाय बमोजिमका बाहेक जस्तोसुकै प्रकृतिको प्लाष्टिक पदार्थ (सुसंहत वा कोशमय: कमप्याक्ट वा सेल्यूलर) र प्रति वर्गमिटर जतिसुकै तौल भएको प्लाष्टिकले संसिक्त इम्प्रिग्नेटेड, लेपित (कोटेड) आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) बुनेको कपडा:
 १. संसेचन, लेपन वा आच्छादन लाई नाङ्गो आंखाले देख्न नसकिने कपडाहरु (सामान्यतः भाग ५० देखि ५५, ५८ वा ६०); यस व्यवस्था (प्रोभिजन) को प्रयोजनको लागि रंगको परिणामिक (रिजल्टिड) परिवर्तनको लेखाजोखा गरिनु हुदैन;
 २. १५° देखि ३०° सेल्सियसको तापक्रममा, ७ मी.मी. को व्यास भएको वेलन (सिलिण्डर) को चारैतिर नभाँचिई वा नचर्कीकन हातले नुहाउन वा मोड्न नसकिने उत्पादनहरु (सामान्यतः भाग ३९);
 ३. बुनिएको कपडा पदार्थका पूर्णरूपले प्लाष्टिकमा डुवाइएको (अन्तः स्थापित वा इम्बेड गरिएको) वा त्यस्तो पदार्थले दुबैतर्फबाट लेपन (कोटेड) वा आच्छादन (कभर्ड) गरिएको, तर त्यस्तो लेपन वा आच्छादनलाई नाङ्गो आंखाले, रंगको परिणामिक (रिजल्टिड) परिवर्तनको लेखाजोखा नगरीकन देख्न सकिने किसिमका उत्पादनहरु (भाग ३९);
 ४. प्लाष्टिकले अंशतः लेपित वा अंशतः आच्छादित र यस्तो उपचारको परिणामस्वरूप बनेका बुडाहरु भएका कपडाहरु (सामान्यतः भाग ५० देखि ५५, ५८, वा ६०);
 ५. कपडा पदार्थ केवल सुदृढीकरणको प्रयोजनले राखिएको, कपडा पदार्थ संग संयुक्त (कम्वाइन्ड) कोशमय (सेल्यूलर) प्लाष्टिकका पाता (प्लेट), चादर (शिट) वा पाटा (स्ट्रिप) (भाग ३९); वा
 ६. शीर्षक ५८.११ को कपडा (टेक्सटाइल) उत्पादनहरु।

- (ख) शीर्षक ५६.०४ को, प्लाष्टिकले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा ढाकिएको (शिड्ड) धागो, पाटा (स्ट्रिप) वा यस्तै वस्तुबाट बनेका कपडाहरु (फ्याब्रिक्स);
३. शीर्षक ५९.०५ को प्रयोजनको लागि भित्ता ढाक्ने कपडा पदार्थ (टेक्सटाइल वाल-कभरिङ्ग) भन्ने उक्तिले बलियो अस्तर (ब्याकिङ्ग) मा जडिएको (फिक्स्ड), कपडा पदार्थको सतह (सर्फेस) भएको वा पृष्ठ भागमा उपचार गरिएको (टांस्न वा पेस्ट गर्न संभव पार्न संसेचन वा लेपन गरिएको), भित्ता वा अधश्छद (सिलिङ्ग) सजाउन उपयुक्त, ४५ से.मी.मा नघट्ने गरी चौडाई भएको, रोल (बेह्रिएको गोला) मा भएको उत्पादनलाई जनाउंछ।
- तर, कागजको बलियो अस्तर (ब्याकिङ्ग) मा (शीर्षक ४८.१४) वा कपडाको बलियो अस्तर (सामान्यतयः शीर्षक ५९.०७) मा कपडा पदार्थको भुवा (फ्लोक) वा धूलो (डस्ट) सोभै जडान (फिक्स) गरिएको भित्ता ढाक्ने पदार्थहरुको सम्बन्धमा यो शीर्षक नम्बर लागू हुदैन।
४. शीर्षक ५९.०६ को प्रयोजनको लागि “रबर संसाधित (रबराइज्ड) बुनेको कपडा” भन्ने उक्तिले देहायका कपडालाई जनाउंछः
- (क) देहाय बमोजिमको रबरले संसेचित (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) बुनेको कपडा,
१. तौलमा १,५०० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी नभएको; वा
 २. तौलमा १,५०० ग्राम प्रति वर्गमिटर भन्दा बढी भएको र तौलको हिसावले ५० प्रतिशत भन्दा बढी कपडा पदार्थ भएको;
- (ख) रबरले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा ढाकिएको (शिड्ड) धागो, पाटा (स्ट्रीप) वा यस्तै वस्तुबाट बनेको, शीर्षक ५६.०४ को कपडा; र
- (ग) रबरले एकत्रित गरिएको समानान्तर बुनिने धागोबाट रचना गरिएको, तिनको प्रति वर्गमिटर तौलको विचार नगरिएका कपडा।
- तर, यो शीर्षक केवल सुदृढ पार्न (रिइनफोर्सिङ्ग) उद्देश्य का लागि तान्त्व कपडा (टेक्सटाइल फ्याब्रिक) को विद्यमानता भएको, तान्त्व कपडा (टेक्सटाइल फ्याब्रिक) युक्त सेल्यूलर रबरका पाताहरु (प्लेट्स), चादरहरु (शीट्स) वा पट्टी (स्ट्रिप) को हकमा (भाग ४०), वा शीर्षक ५८.११ का तान्त्व उत्पादनहरु (टेक्सटाइल प्रोडक्ट्स) का हकमा लागू (अप्लाइ) हुदैन।
५. शीर्षक ५९.०७ देहायका वस्तुहरुमा लागू हुदैनः
- (क) जुन कपडामा संसेचन, लेपन वा आच्छादन नाङ्गो आंखाले देख्न सकिदैन (साधारणतया भाग ५० देखि ५५, ५८ वा ६०); यस व्यवस्थाको प्रयोजनका लागि रंगको परिणामिक (रिजल्टिङ्ग) परिवर्तनको लेखाजोखा गरिनु हुदैन;
- (ख) बुट्टा (डिजाइन) छापिएका कपडा (नाटकको दृश्यावलीको छापिएको केनवास, स्टुडियो (कला कक्ष) को पृष्ठपट (पर्दा) वा यस्तै सामानहरु बाहेक);

- (ग) भूवा, धूलो कर्कको धूलो र यस्तै पदार्थले अंशतः ढाकिएका र यस्तो उपचारको परिणाम स्वरूप बुझाहरु धारण गर्ने कपडा; तर भुवादारी वा मखमली कपडाको अनुकृति (इमिटेसन) भने यसै शीर्षकमा वर्गीकरण हुनेछ।
- (घ) श्वेतसारयुक्त (मडिल) वा त्यस्तै तत्वको आधार (बेसिस) भएको सरस (ड्रेसिङ्ग) द्वारा परिष्करण (फिनिस्ड) गरिएको कपडा;
- (ङ) बुनिएको कपडाको दृढ अस्तर (ब्याकिङ) मा काठको परत (भेनियर) लगाएको (शीर्षक ४४.०८);
- (च) बुनिएको कपडाको बलियो अस्तर (ब्याकिङ) मा प्राकृतिक वा कृत्रिम अपघर्षक (एब्रेसिभ) धूलो वा दाना लगाइएको (शीर्षक ६८.०५);
- (छ) बुनेको कपडाको बलियो अस्तरमा एकत्रित वा पुननिर्मित अभ्रख भएको (शीर्षक ६८.१४); वा
- (ज) बुनेको कपडाको अस्तर (ब्याकिङ) मा धातुका पन्नी (मेटल फ्वाइल) भएको (सामान्यतया परिच्छेद १४ वा १५)।
६. देहायको सामानका सम्बन्धमा शीर्षक ५९.१० लागू हुदैन:
- (क) ३ मी.मी. भन्दा कम मोटाई भएको कपडा पदार्थको संप्रेषण (ट्रान्समीसन) वा परिवहन (कन्भेयर) पट्टाहरु (बेल्टिङ्ग); वा
- (ख) रबर संसिक्त, लेपित, आच्छादित वा पटलित बुनिएको कपडाको वा रबर संसिक्त, लेपित आच्छादित (कभर्ड) वा ढाकिएको (शिड्ड) कपडा पदार्थको धागो (यार्न) वा डोरी (कोर्ड) को संप्रेषण (ट्रान्समीसन) वा परिवहन (कन्भेयर) का पेटी वा पट्टाहरु (शीर्षक ४०.१०)।
७. परिच्छेद ११ का अन्य कुनैपनि शीर्षकमा नपर्ने देहायका वस्तुहरुका सम्बन्धमा शीर्षक ५९.११ लागू हुन्छ:
- (क) थान (खुद्रा विक्रीको लागि उपयुक्त नापको टुक्रा) (इन द पिस) मा भएको, लम्बाईमा काटेको वा चारकुने (बर्गाकार समेत) को आकारमा काटेको (शीर्षक ५९.०८ देखि ५९.१० सम्मका उत्पादनको लक्षण भएका बाहेकका) कपडा उत्पादनहरु, देहायका मात्र:
१. रबर, छाला वा अन्य पदार्थले लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड), कार्ड क्लोदिङ्ग (कपास वा ऊन धुन्ने काम गर्ने यन्त्रमा प्रयोग हुने कपडा) निमित्त उपयोग गरिने खालको, तान्तव कपडाहरु (टेक्सटाइल फ्याब्रिक्स), जमोठ (फेल्ट) र जमोठको अस्तर हालिएका (फेल्ट-लाइन्ड) बुनिएका कपडाहरु (बुभेन फ्याब्रिक्स), र अन्य प्राविधिक प्रयोजनमा उपयोग गरिने खालका यस्तै किसिमका कपडाहरु, वयनधुरी (विभिङ्ग स्पिण्डल) वा (विभिङ्ग विम्स) लाई ढाक्ने काममा प्रयोग हुने रबर संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड) मखमल (भेलभेट) को बनाइएको सांघुरो कपडाहरु (न्यारो फ्याब्रिक्स) समेत;

२. बोल्टिङ्ग क्लथ (कारचोपी, सेरिग्राफी, केशमय टोपी (विग) बनाउने आधार वस्त्रको लागि आवश्यक रेशम वा नायलनका मजवूत कपडा);
३. बुनेको कपडा पदार्थको वा मानव रौं (ह्यूमान हेयर) को, तेल पेल्ले संपीडक यन्त्र (प्रेस) मा प्रयोग हुने खालको छान्ने कपडा (स्ट्रिनिङ्ग क्लथ);
४. यन्त्रमा वा अन्य यान्त्रिक प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने खालका जमोठ, संसेचन वा लेपन गरिएका वा नगरिएका, बहुल (मल्टिपल) ताना वा वाना युक्त फ्ल्याट उभेन्स कपडाहरु;
५. प्राविधिक (टेक्निकल) प्रयोजनको लागि प्रयोग गरिने खालको धातुले सुदृढ (रिइनफोर्स) गरेको बुनेको कपडाहरु;
६. परिवेष्ठन (प्याकिङ्ग) वा स्नेहन (लुब्रिकेटिङ्ग) पदार्थको रूपमा उद्योगमा प्रयोग हुने खालको धातुले लेपन (कोटेड), संसेचन (इम्प्रिगनेटेड) वा सुदुढीकरण (रिइनफोर्स) गरेको वा नगरेको डोरी (कोर्ड), फित्ता (ब्रेडस) र यस्तै वस्तुहरु;

(ख) प्राविधिक (टेक्निकल) प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने खालको (उदाहरणको लागि कागज बनाउने वा यस्तै यन्त्रहरु (जस्तै पल्प (गुदी) को लागि वा एस्वेस्टस सिमेन्टका लागि) मा प्रयोग हुने खालका अन्तहीन (एण्डलेस) वा सम्बन्धन साधन (लिङ्किङ डिभाइस) जडान भएको बुनेको कपडा र जमोठ गास्केट, वासर चम्काउने चक्का (पोलिशिङ डिस्क) र अन्य यान्त्रिक पूर्जाहरु जस्ता) कपडा पदार्थबाट तयार भएका वस्तुहरु (सकेत ५९.०८ देखि ५९.१० सम्मका बाहेक) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५९.०१		पुस्तक वा त्यस्तै वस्तुको बाहिरी गाताको लागि प्रयोग हुने खालका, गूद वा माडजस्तो (एमीलेसियस) पदार्थ लेपित (कोटेड), बुनिने पदार्थका कपडाहरु; प्रत्येकन बस्त्र (ट्रेसिङ्ग क्लथ); तयारी चित्रपटको कपडा (पेन्टिङ्ग कयान्भास), टोपको बैठक (ह्याट फाउण्डेशन) को लागि प्रयोग हुने खालको बकूम र त्यस्तै किसिमको अररो (कडा: स्टिफेण्ड) बुनिएको कपडा ।		
	५९०१.१०.००	-गूद वा माड जस्तो पदार्थ लेपित कितावको वा यस्तै वस्तुको बाहिरी गाताको रूपमा प्रयोग हुने खालको कपडा	६	१५
	५९०१.१०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
५९.०२		-नाइलन वा अन्य पोलियामाइड, पोलिष्टर वा भिस्कोस रेयनको उच्चधारण क्षमताको धागोको टायर कोर्ड कपडा (फ्याब्रिक) ।		
	५९०२.१०.००	-नाइलन वा अन्य पोलियामाइडको	५	५
	५९०२.२०.००	-पोलिष्टरको	५	५
५९.०३	५९०२.९०.००	-अन्य	५	५
		शीर्षक ५९.०२ को बाहेक प्लाष्टिकले संसेचन गरिएको, लेपन गरिएको, ढाकिएको वा पटलित गरिएको टेक्सटाइल कपडाहरु ।		
	५९०३.१०.००	-पोलि (भिनाइल क्लोराइड) संग	१५	१५
५९.०४	५९०३.२०.००	-पोलियुरेथेनसंग	१५	१५
	५९०३.९०.००	-अन्य	१५	१५
		आकारमा काटिएको वा नकाटिएको लिनोलियम (जमीन ढाक्ने); आकारमा काटिएको वा नकाटिएको टेक्सटाइल कपडाको पृष्ठधारमा प्रयुक्त लेपन वा आच्छादन भएको कृत्रिम आच्छादनहरु (भुईँ ढाक्ने: फ्लौर कभरिंग्स) ।		
५९.०५	५९०४.१०.००	-लिनोलियम	३०	३०
	५९०४.९०.००	-अन्य	३०	३०
५९.०६	५९०५.००.००	कपडा पदार्थको भित्ता ढाक्ने (वाल कभरिङ्स) ।	७.२५	१५
५९.०७		शीर्षक ५९.०२ बाहेकका रबर मिश्रित (रबराइज्ड) कपडाहरु ।		
	५९०६.१०.००	-चौडाईमा २० से.मी. भन्दा बढी नभएको टाँसने टेप (फित्ता)	१५	१५
		-अन्य:		
५९.०८	५९०६.९१.००	--सुकेनी वा गांठो पारी सलाइले बुनेको (निटड) वा कुरुसले बुनेको (क्रोशिड)	१५	१५
	५९०६.९९.००	--अन्य	१५	१५
५९.०९	५९०७.००.००	अन्य किसिमले संसेचन, लेपन वा आच्छादन गरिएका कपडाहरु; नाटक दृश्यको लागि बनाएको चित्रपट, तस्वीर खिच्दा पछाडि राख्ने चित्रपट वा यस्तै चित्राङ्कित (पेण्टेड) कपडा ।	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
५९.०८	५९०८.००.००	लम्फा, स्टोभ, लाइटर, मैनबत्ती वा यस्तै वस्तुका लागि, बुनिएको, संग्रथित (प्लेटेड) वा सलाइद्वारा बुनिएको (निटेड) कपडा पदार्थको सलेदो (विक) ग्याँसबत्तीको मण्डल वा मेण्टल (दीपावार) र सोको लागि नलिकाकार रुपमा सलाइद्वारा बुनिएको (निटेड), संसिक्त गरे वा नगरेको, ग्याँस मेण्टलको कपडा।	५	५
५९.०९	५९०९.००.००	अस्तर (लाइनिङ्ग), कवच (आरमोर) वा सहायक वस्तुहरू अन्य पदार्थका भए वा नभएका कपडा पदार्थका होजपाइपिङ्ग र त्यस्तै कपडा पदार्थका नलीहरू।	५	५
५९.१०	५९१०.००.००	प्लाष्टिकले संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) गरिएको वा नगरिएको, वा धातु (मेटल) वा अन्य पदार्थद्वारा सवल तुल्याइएको (रिइनफोर्स्ड) वा नतुल्याइएको, तान्त्व पदार्थ (टेक्सटाइल म्याटेरियल) का संप्रेषण (पारगमन वा ट्रान्समिसन) वा परिवहन (वाहक वा कन्भेयर) पेटी वा पट्टाहरू (बेल्ड्स वा बेल्टिङ्ग)।	५	५
५९.११	५९११.१०.००	यो भागको दृष्टब्य ७ मा उल्लेखित प्राविधिक प्रयोगका कपडाका उत्पादन र सामानहरू। -रवर, छाला वा अन्य पदार्थद्वारा लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड), कार्ड क्लोदिङ्ग (कपास वा ऊन धुने काम गर्ने यन्त्रमा प्रयोग हुने कपडा) निर्मित उपयोग गरिने खालको तान्त्व कपडाहरू (टेक्सटाइल फ्याब्रिक्स), जमोठ (फेल्ड) र जमोठको अस्तर हालिएका (फेल्ड लाइन्ड) बुनिएका कपडाहरू र अन्य प्राविधिक प्रयोजनमा उपयोग गरिने खालका यस्तै किसिमका कपडाहरू, वयनधुरी (विभिन्न स्पिण्डल वा विभिन्न विम्स) लाई ढाक्ने काममा प्रयोग हुने रवर संसिक्त मखमल (भेलभेट) को बनाइएको सांघुरो कपडाहरू (न्यारो फ्याब्रिक्स)।	७.२५	१५
	५९११.२०.००	-तयारी (मेडअप) वा तयार नभएको वोल्टिड क्लोथ	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	५९९९.३९.००	-कागज बनाउने वा त्यस्तै किसिमका यन्त्रहरु (जस्तै पल्प वा एस्वेस्टस-सिमेटका लागि) मा प्रयोग हुने खालको अन्तहीन वा सम्बन्धन साधन (लिङ्गिड डिभाइस) जडान भएको बुनिएको कपडा र जमोठ (फेल्ट): --६५० ग्रा.प्रति व.मी. भन्दा कम तौलको	७.२५	९५
	५९९९.३२.००	--६५० ग्रा.प्रति व.मी. वा सो भन्दा बढी तौलको	७.२५	९५
	५९९९.४०.००	-तेल संपीडन गर्ने वा पेल्ले वा यस्तैमा प्रयोग हुने छान्ने कपडा, मानिसको रौंको समेत	७.२५	९५
	५९९९.९०.००	-अन्य	७.२५	९५

भाग-६०
सियोले बुनेको (निटेड) वा हुक सियोले बुनेको (क्रोशिड) कपडा

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक ५८.०४ को क्रोशिलेस (अंकुशे परेको सियोले बुनेको फित्ता);
 - (ख) शीर्षक ५८.०७ को निटेड (सियो वा सलाइले बुनेको) वा क्रोशिड (हुक सियोले बुनेको) नामपत्र (लेवल), प्रतीक (ब्याज) वा यस्तै वस्तुहरु; वा
 - (ग) भाग ५९ को संसिक्त, लेपित (कोटेड), आच्छादित (कभर्ड) वा पटलित (अस्तर हालेको: ल्यामिनेटेड) सियोले बुनेको (निटेड) वा हुकले बुनेको (क्रोशिड) कपडाहरु । तर, संसिक्त, लेपित, आच्छादित वा पटलित निटेड वा क्रोशिड भूवा वा मखमलको कपडा शीर्षक ६०.०१ मै वर्गीकरण हुन्छ ।
२. धातुको धागोबाट बनेको र परिधान (पोशाक) को रूपमा प्रयोग हुने खालको, सजावटको कपडाको रूपमा प्रयोग हुने खालको वा यस्तै प्रयोजनको कपडा पनि यसै भागमा पर्दछन् ।
३. यस अनुसूची भरिने "निटेड (सियोले बुनेको)" वस्तुहरुको प्रसंगले कपडा पदार्थको धागोले श्रृंखला-सिलाई (चेन-स्टिच) गरिएको टांकाले जोडेको (स्टिच बोण्डेड) सामानहरुको प्रसंगलाई पनि समावेश गर्दछ

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक ६००५.३५.०० ले पोलिइथालिन एकल तन्तु (मोनोफिलामेन्ट) वा पोलिष्टर बहुलतन्तु (मल्टीफिलामेन्ट) को, ३० ग्राम प्रति वर्गमिटरभन्दा कम र ५५ ग्राम प्रति वर्गमिटरभन्दा बढी तौल नभएको, जाली (मेस) को आकार प्रति वर्ग सेन्टीमिटर २० छिद्र (होल) भन्दा कम र १०० छिद्र (होल) भन्दा बढी नभएको, तथा अल्फा-साइपरमेथ्रिन (आइएसओ), क्लोरफेनापार (आइएसओ), डेल्टामेथ्रिन (आइएनएन, आइएसओ), लाम्बदा-साइह्यालोथ्रिन (आइएसओ), परमेथ्रिन (आइएसओ) वा पाइरिमिफोस-मिथायल (आइएसओ) ले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड) वा लेपित (कोटेड) कपडाहरुलाई समेट्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६०.०१	६००१.१०.००	भुवादार कपडाहरु (मखमली वा पाइल फ्याब्रिक्स), "लौङ्गपाइल" कपडाहरु र निटेड र क्रोशिड नकाटी बुनिएको (टेरी फ्याब्रिक्स) कपडा समेत । -"लौङ्गपाइल" कपडाहरु	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६०.०२	६००१.२१.००	-गुच्छा (सुर्केनी जस्तै) बनाइएका भुवादार (लुप्ट पाइल) कपडाहरु: --सूतिको	१५	१५
	६००१.२२.००	--मानव निर्मित रेशाको	१५	१५
	६००१.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -अन्य: --सूतिको	१५	१५
	६००१.९१.००	--मानव निर्मित रेशाको	१५	१५
	६००१.९२.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
	६००१.९९.००	शीर्षक ६०.०१ का बाहेक, तौलको हिसावले ५ प्रतिशत वा सोभन्दा बढी बहुलकीय तन्तु (इलास्टोमेरिक यार्न) वा रबरको धागो (रबर थ्रेड) भएको ३० सेमि. भन्दा बढी चौडाई नभएको निटेड् वा क्रोसिट कपडाहरु (फ्याब्रिक्स) ।		
	६००२.४०.००	-तौलको हिसावले ५ प्रतिशत वा सोभन्दा बढी बहुलकीय तन्तु (इलास्टोमेरिक यार्न) भएको तर रबर धागो नभएको	१५	१५
६०.०३	६००२.९०.००	-अन्य	१५	१५
	६००३.१०.००	शीर्षक ६०.०१ वा ६०.०२ का बाहेक, ३० सेमि भन्दा बढी चौडाई नभएका निटेड् वा क्रोसिट कपडाहरु ।		
६०.०४	६००३.२०.००	-ऊन वा जनावरका मसिनो रौंको	१५	१५
	६००३.२०.००	-कपासको	१५	१५
	६००३.३०.००	-संश्लेषित रेशाहरुको	१५	१५
	६००३.४०.००	-कृत्रिम रेशाहरुको	१५	१५
	६००३.९०.००	-अन्य	१५	१५
६०.०४		शीर्षक ६०.०१ का बाहेक, ३० सेमि भन्दा बढी चौडाई भएका, तौलको हिसावले ५ प्रतिशत वा सोभन्दा बढी बहुलकीय तन्तु (इलास्टोमेरिक तन्तु) वा रबर धागो (रबर थ्रेड) भएका निटेड् वा क्रोसिट कपडाहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६०.०५	६००४.१०.००	-तौलको हिसावले ५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी बहुलकीयतन्तु (इलाष्टोमेरिक यार्न) भएको, तर रवर धागो नभएको	१५	१५
	६००४.९०.००	-अन्य	१५	१५
	शीर्षक ६०.०१ देखि ६०.०४ सम्मका बाहेक तानामा बुनेको कपडा (बार्प निट) फ्याब्रिक्स (ग्यालून निटिङ) मशिनमा बनाइएको समेत । -कपासको:			
	६००५.२१.००	--अविरंजित वा विरन्जित	१५	१५
	६००५.२२.००	--रंगाइएको (डाइड)	१५	१५
	६००५.२३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरूको	१५	१५
	६००५.२४.००	--छापिएको (प्रिन्टेड)	१५	१५
	-संश्लेषित रेशाहरूको:			
	६००५.३५.००	--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लेख गरिएका कपडाहरू	१५	१५
	६००५.३६.००	--अन्य, अविरंजित वा विरन्जित	१५	१५
	६००५.३७.००	--अन्य, रंगाइएको (डाइड)	१५	१५
	६००५.३८.००	--अन्य, विभिन्न रङका धागोहरूको	१५	१५
	६००५.३९.००	--अन्य, छापिएको (प्रिन्टेड)	१५	१५
	-कृतिम तन्तुहरूको:			
६००५.४१.००	--अविरंजित वा विरन्जित	१५	१५	
६००५.४२.००	--रंगाइएको (डाइड)	१५	१५	
६००५.४३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरू (यार्नस) को	१५	१५	
६००५.४४.००	--छापिएको (प्रिन्टेड)	१५	१५	
६००५.९०.००	-अन्य	१५	१५	
६००६	अन्य निटेड वा कौशिड कपडाहरू ।			
	६००६.१०.००	-उनको वा जनावरको मसिनो रौको -कपासको:	१५	१५
	६००६.२१.००	--अविरंजित वा विरन्जित	१५	१५
	६००६.२२.००	--रंगाइएको (डाइड)	१५	१५

(३७४)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	६००६.२३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरु (यार्न्स) को	१५	१५
	६००६.२४.००	--छापिएको (प्रिन्टेड)	१५	१५
		--संश्लेषित रेशाहरु (सिन्येटिक फाइबर्स) को:		
	६००६.३१.००	--अविरंजित वा विरन्जित	१५	१५
	६००६.३२.००	--रंगाइएको (डाइड)	१५	१५
	६००६.३३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरु (यार्न्स) को	१५	१५
	६००६.३४.००	--छापिएको (प्रिन्टेड)	१५	१५
		--कृतिम रेशाहरु (आर्टिफिसियल फाइबर्स) को:		
	६००६.४१.००	--अविरंजित (अनब्लिचड) वा विरन्जित (ब्लिचड)	१५	१५
	६००६.४२.००	--रंगाइएको (डाइड)	१५	१५
	६००६.४३.००	--विभिन्न रंगका धागोहरु (यार्न्स) को	१५	१५
	६००६.४४.००	--छापिएको (प्रिन्टेड)	१५	१५
	६००६.९०.००	--अन्य	१५	१५

भाग-६१
सलाईले बुनेको (निटेड) वा कुरुसले बुनेको (क्रोशिड) पोशाक
र परिधान सहायक (क्लोदिड एक्सेसरीज) का वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यो भाग सलाईले बुनेको वा कुरुसले बुनेको तयारी (मेड-अप) वस्तुहरुको लागि मात्र लागु हुन्छ ।
 २. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक ६२.१२ का सामानहरु;
 - (ख) शीर्षक ६३.०९ का पुराना (लगाएको) लुगाफाटा वा अन्य पुराना (लगाएको) सामानहरु; वा
 - (ग) विकलाङ्गता वा अङ्गभङ्गताको चिकित्सा सम्बन्धी (अर्थोपेडिक) उपकरणहरु, शल्य चिकित्सा सम्बन्धी पेटी (सर्जिकल वेल्ड), अन्य बृद्धिमा लगाउने गद्दादार पेटी (ट्रसेस) वा यस्तै वस्तुहरु (शीर्षक ९०.२१) ।
 ३. शीर्षक ६१.०३ र ६१.०४ को प्रयोजनका लागि:
 - (क) “सुट” शब्दले दुई वा तीन थान (पिस) पोशाकहरु मिलेर बनेको, तिनको बाहिरी पृष्ठभूमि (आउटर सरफेस) को हिसावले, उस्तै कपडाबाट तयार गरिएको, पोशाकहरुको समुच्चय (सेट) लाई जनाउँछ र यसमा देहायका सामान समाविष्ट गरिन्छन्:
 - एउटा सुट कोट वा ज्याकेट, जसको बाहिरी आवरण (आउटर सेल), बाहुलाहरु बाहेक, चार वा बढी टुक्रा (प्यानेल्स) बाट बनेको, शरीरको ऊर्ध्व (माथिल्लो) भाग ढाक्नको लागि अभिकल्पित (डिजाइण्ड), संभवतः एउटा सिएको (टेलर्ड) वेष्टकोट पनि रहन्छ, जसको अगाडिको भाग (फ्रन्ट) सेट (समुच्चय) का अवयवहरु (कम्पोनेन्ट्स) का बाहिरी पृष्ठभूमि (आउटर सरफेस) जस्तै उही कपडाबाट बनेको हुन्छ र जसको पछिल्लो भाग (ब्याक) चाहिँ सुट कोट वा ज्याकेटको भित्री अस्तर (लाइनिङ्ग) कै कपडाबाट बनेको हुन्छ; र
 - शरीरको तल्लो भाग ढाक्न अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएको र सुरुवाल (ट्राउजर्स), ब्रिचेज वा शोर्ट्स (हाफपैण्ट (पौडी खेल्दा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक), बाँध्ने वा कस्ने इञ्जार वा पेटी (ब्रेस र विव) दुवै नभएको एउटा स्कर्ट (घाँघर वा जामा) वा एउटा डिभाइडेड स्कर्ट (स्कर्ट संग मिल्ने खुकुलो सुरुवाल जस्तो पहिरन) भएको एउटा पोशाक ।
- सुटका सबै अवयव वा अंगहरु (कम्पोनेन्ट्स) उही बस्त्र रचना (फ्याब्रिक कन्स्ट्रक्सन), रंग र बनौट (कम्पोजिसन) को हुनै पर्दछ; तिनको शैली (स्टाइल) पनि उही नै हुनु पर्दछ र नाप (साइज) पनि मिल्दो (करेस्पण्डिङ्ग) वा अनुरूप (कम्प्याटिबल) हुनै पर्दछ । तर, ती अवयवहरु (कम्पोनेन्ट्स) मा भिन्न कपडाको पाइपिङ्ग (जोर्नी (सिभ) मा हालेर सिइने कपडाको पट्टी) लगाइएको हुन सक्दछ ।

यदि शरीरको अधो भाग ढाक्ने विभिन्न छुट्टाछुट्टै अवयवहरू (कम्पोनेण्ट्स) एकै साथ प्रस्तुत हुन आउंछन् भने (उदाहरणतः दुई जोर सुरुवाल (ट्राउजर्स) वा सुरुवाल र शोर्ट्स, वा स्कर्ट र डिभाइडेड स्कर्ट र सुरुवाल), अवयवी अधो भाग (कन्स्ट्र्यूएण्ट लोअर पार्ट) एकजोर सुरुवाल वा, जनाना वा केटीको सुटको हकमा, स्कर्ट वा डिभाइडेड स्कर्ट हुनेछ। अन्य पोशाकलाई छुट्टै रूपमा विचार गरिनेछ।

माथिका सम्पूर्ण शर्तहरू पूरा गरे वा नगरे पनि “सुट” शब्दले देहाय का पोशाकहरूको समुच्चय (सेट) हरुलाई समावेश गर्दछ :

- प्रातः कालीन पोशाक, पछाडि तलसम्म लर्कने बाटुलो पृष्ठ भाग (टेल) भएको सादा (प्लेन) ज्याकेट (कटअवे) (कम्मर भन्दा तलको कोटको छेउलाई बांगो (कर्भ) वा तेर्सो (स्लोप) पारेर काटिएको कोट) तथा धर्का भएको (स्ट्राइपड) सुरुवाल (ट्राउजर्स) भएको;
- सायंकालिन पोशाक (टेलकोट); साधारणतया कालो रंगको कपडाबाट बनेको अगाडिपट्टि अपेक्षतया छोटो, बन्द नहुने, नितम्ब भागमा काटिएको सांगुरो स्कर्ट (कोटको तल लर्किने भाग) भएको र पछाडिपट्टि लर्किने भएको कोट;
- डिनर ज्याकेट सुटहरू, ज्याकेटको शैली साधारण ज्याकेट सरह भएको (यद्यपि अगाडि कमीजको अधिकांश भाग देखिने गरी शायद खुला रहने), तर कोटको कठालोबाट मोडिने भाग (ल्यापेल) भने चम्किलो रेशम वा नकली रेशम (इमिटेसन सिल्क) को भएको।

(ख) “संपरिधान (असब्ल)” भन्ने शब्दले पोशाकहरूको (सुटहरू र शीर्षक ६१.०७, ६१.०८ वा ६१.०९ का वस्तुहरू बाहेक) त्यस्तो समूहलाई जनाउँछ, जसमा समान रूपको कपडाबाट बनेका, खुद्रा विक्रीको लागि राखिएका, विभिन्न पोशाकहरू हुन्छन् र तिनमा देहायका वस्तुहरू समावेश हुन्छन्:

- शरीरको माथिल्लो (ऊर्ध्व) भाग ढाक्नको लागि अभिकल्पित (डिजाइन) गरिएको, टाउकोबाट छिराएर लगाइने स्वीटर (पुलओभर) बाहेक (यसले दोश्रो ऊर्ध्व पोशाकको रूपमा दोहोरो समुच्चय (टिवन सेट्स) को प्रसंगमा काम गर्दछ) एउटा पोशाक, र इस्टकोट (यसले पनि दोश्रो ऊर्ध्व पोशाकको काम गर्दछ), र
- एक वा दुई भिन्न पोशाकहरू, शरीरको अधो भाग ढाक्नको लागि अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएको ट्राउजर्स (सुरुवाल), विब (एप्रोनको माथिल्लो भागको घेरा) र ब्रेस ओभरअल (साधारण बस्त्रहरू माथि लगाउने बाँध्ने पेटी भएको पोशाक), त्रिचेज (जाँघ भन्दा तल सांगुरो भएको एक किसिमको शुरुवाल) शोर्ट्स (कट्टु वा हाफपैन्ट) (पौडी खेल्दा लगाउने बाहेक), स्कर्ट (घांगर वा जामा) वा डिभाइडेड स्कर्ट (स्कर्टसंग मिल्ने खुकलो सुरुवाल) हरुको समावेश।

संपरिधान (असब्ल) का सम्पूर्ण अंगहरू (कम्पोनेन्ट्स) एउटै बस्त्र रचना (फ्याब्रिक कन्स्ट्रक्सन), शैली, रंग र बनावट (कम्पोजिशन) कै हुनु पर्दछ; तिनीहरूको नाप (साइज) पनि मिल्दो (करेस्पोन्डिङ्ग) वा तदनु रूप (कम्प्याटिबल)

हुनै पर्दछ । “संपरिधान” (अँसब्ल) शब्द शीर्षक ६१.१२ को ट्रयाक सुट वा स्कि सुटको हकमा लागु हुदैन ।

४. शीर्षक ६१.०५ र ६१.०६ ले कम्मर मुनि खल्ली (पाकेट) भएको, करडदार कम्मर पेटी (रिब्ड वेस्टव्यान्ड) भएको वा पोशाकको तल्लो भागमा कस्ने अन्य साधन भएको वा कम से कम १० से.मी. X १० से.मी. नापको क्षेत्रमा गणना गर्दा लम्वाई तर्फमा प्रति दिशा (डाइरेक्सन) मा प्रति से.मी. मा सरदर १० टांका भन्दा कम सिलाई भएको पोशाकलाई समावेश गर्दैन । शीर्षक ६१.०५ ले बाहुला नभएका (स्लीभलेश) पोशाक समावेश गर्दैन ।
५. शीर्षक ६१.०९ ले पोशाकको छेउ (बटम) मा इंजार, करडदार कम्मर पेटी वा अन्य कस्न हुने (टाइटेनिङ्ग) साधन भएका पोशाकहरूलाई समावेश गर्दैन ।
६. शीर्षक ६१.११ को प्रयोजनको लागि :
- (क) “केटाकेटीका पोशाक र परिधान सहायकहरू” (बेबीज गार्मेन्ट्स एण्ड क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) भन्नाले शरीरको उंचाई ८६ से.मी. भन्दा बढी नभएका साना केटाकेटीहरू निमित्तको सामानहरूलाई जनाउंछ;
- (ख) प्रथम दृष्टिमा शीर्षक ६१.११ र यस भागका अन्य शीर्षकहरू दुवैमा वर्गीकरण गर्न सकिने खालका वस्तुहरूलाई शीर्षक ६१.११ मै वर्गीकरण गरिनेछ ।
७. शीर्षक ६१.१२ को प्रयोजनको लागि “स्की सुट” भन्नाले सामान्य रूप (एपिरेन्स) र बनावट (टेक्सचर) ले मुख्य रूपमा (क्षेत्रपार (क्रसकन्ट्री) वा पर्वतीय (अल्पाइन) स्कीधावन (स्किइङ) मा लगाउनको लागि उद्विष्ट (इन्टेडेड) हो भनी पहिचान हुन सक्ने खालका पोशाक वा पोशाकको समूह (सेट) लाई जनाउंछ । ती देहाय बमोजिम कुनै एक अनुसार हुन सक्तछन् :
- (क) “स्की ओभर अल” अर्थात् शरीरको माथिल्लो र तल्लो भाग ढाक्ने गरी अभिकल्पित (डिजाइन) गरिएको एउटै सिङ्गो (वन पीस) पोशाक; बाहुला र कठालो (कलर) का अतिरिक्त “स्किओभर अल” मा खल्लीहरू र फुटस्ट्रैप (खुट्टामा बाँध्ने लोता) हुन सक्तछन्; वा
- (ख) “स्कि अँसब्ल” (स्की संपरिधान) अर्थात् दुई वा तीन थान पोशाक भएको, खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको, देहाय बमोजिम भएको पोशाकहरूको समूह (सेट):
- अनोराक (भुवादारी कोट), विण्डचिटर, विण्डज्याकेट वा यस्तै वस्तुको एउटा पोशाक, जसलाई स्लाइड फास्नर (जिप्पर) ले बन्द गरिन्छ । साथमा एउटा इस्टकोट पनि हुन सक्तछ, र
 - कम्मर भन्दा माथिसम्म पुग्ने वा नपुग्ने एकजोडी सुरुवाल (ट्राउजर्स), एक जोडी त्रिचेज वा एउटा विव र ब्रेस ओभरअल ।
- “स्की अँसब्ल” मा माथि अनुच्छेद (क) मा उल्लेख गरे जस्तो एउटा ओभरअल र त्यस ओभरअल माथि लगाउने गद्दादार बाहुला नहुने खालको ज्याकेट पनि समावेश हुन सक्तछ ।
- “स्की अँसब्ल” का सम्पूर्ण अंग (कम्पोनेन्ट) हरू एउटै रचना (टेक्सचर) शैली र बनौट (कम्पोजिशन) को कपडाबाट बनाइएको हुनु पर्दछ र

त्यसमा एउटै रंगको हुन वा नहुन सक्तछ; तिनको नाप (साइज) पनि मिल्दो (करेस्पोण्डिङ) वा तदनुरूप (कम्प्याटिबल) हुनै पर्दछ ।

८. प्रथम दृष्टिमा शीर्षक ६१.१३ र यस भागको, शीर्षक ६१.११ बाहेक अन्य शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गर्न सकिने पोशाकहरूलाई शीर्षक ६१.१३ मै वर्गीकरण गरिनेछ ।

९. दाहिने माथि देब्रे पारी अगाडिपट्टि बन्द गरी लगाउने गरी अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका यस भागका पोशाकहरू (गार्मेन्टस) लाई पुरुषको वा केटाको पोशाकहरू मानिनेछ, र देब्रे माथि दाहिने पारी अगाडि बन्द गरी लगाउने गरी अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका पोशाकहरूलाई महिलाको वा केटीको पोशाक मानिनेछ । जहाँ पोशाकको कटाई वा छाँट (कट) ले नै स्पष्ट रूपले नै पुरुषको वा महिलाको लागि अभिकल्पित भएको पोशाक भनी दर्शाउँछ, त्यहाँ यी ब्यवस्थाहरू लागु हुने छैनन् ।

यस भागमा भएका पुरुष वा केटाको पोशाक वा महिला वा केटीको पोशाक भनी चिन्न वा छुट्याउन नसकिने पोशाकहरूलाई महिलाको वा केटीको पोशाक समावेश गर्ने शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गरिनु पर्दछ ।

१०. यस भागमा वस्तुहरू धातुको धागोबाट बनेका हुन सक्तछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६१.०१		शीर्षक ६१.०३ बाहेकका लोग्ने मानिस वा केटाको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (बाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), ब्लोक्स (बक्खु बाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको एक किसिमको ज्याकेट) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड-चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू, गाँठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिङ) ।		
	६१०१.२०.००	-सूतिको	२०	२०
	६१०१.३०.००	-मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०
	६१०१.९०.००	-अन्य कपडा वा वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६१.०२	६१०२.१०.००	शीर्षक ६१.०४ बाहेकका, स्वास्नी मानिस वा केटीको ओभरकोटहरु, कारकोटहरु, केप्स (बाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु बाह्यावरण), एनोर्याक्स (चमडा वा कपडाको एक किसिमको ज्याकेट) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरु र यस्तै वस्तुहरु, गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिङ्) । -ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६१०२.२०.००	-सूतिको	२०	२०
	६१०२.३०.००	-मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०२.९०.००	-अन्य कपडा वा तान्त्व (टेक्सटाइल) पदार्थको	२०	२०
६१.०३	६१०३.१०.००	लोग्नेमान्छे वा केटाहरुका सुटहरु, अँसब्लहरु, ज्याकेटहरु, ब्लेजरहरु, ट्राउजरहरु, विव र ब्रेस ओभरअलहरु, ब्रिचिज र शोर्ट; (पौडिंदा लगाउने बाहेक), गांठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको । -सुटहरु	२०	२०
	६१०३.२२.००	-अँसब्ल: --सूतिको	२०	२०
	६१०३.२३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०३.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -ज्याकेटहरु र ब्लेजरहरु:	२०	२०
	६१०३.३१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६१०३.३२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०३.३३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०३.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -ट्राउजरहरु, विव र ब्रेस ओभरअलहरु, ब्रिचिज र शोर्ट्स:	२०	२०
	६१०३.४१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६१०३.४२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०३.४३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०

(३८०)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६१.०४	६१०३.४९.००	--अन्य कपडा पदार्थको स्वास्नीमान्छे वा केटीका सुटहरु, अंसब्ल, ज्याकेटहरु, परिधानहरु (ड्रेसेस), स्कर्टहरु, डिभाइडेड स्कर्टहरु, ट्राउजरहरु, विब र ब्रेस ओभरअलहरु, ब्रिचेज र शोर्ट्स (पौडिदा लगाउने बाहेक), गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) । -सुटहरु:	२०	२०
	६१०४.१३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०४.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -अंसब्ल:	२०	२०
	६१०४.२२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०४.२३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०४.२९.००	--अन्य कपडा वा तान्त्व (टेक्सटाइल) पदार्थको -ज्याकेट र ब्लेजर:	२०	२०
	६१०४.३१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६१०४.३२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०४.३३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०४.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -परिधानहरु (ड्रेसेज):	२०	२०
	६१०४.४१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६१०४.४२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०४.४३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०४.४४.००	--कृत्रिम रेशाहरुको	२०	२०
	६१०४.४९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -स्कर्टहरु र डिभाइडेड स्कर्टहरु:	२०	२०
	६१०४.५१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६१०४.५२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०४.५३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६१.०५	६१०४.५९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -ट्राउजरहरु, विव र ब्रेस ओभरअलहरु, ब्रिचेज र शोर्ट्स:	२०	२०
	६१०४.६१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	२०	२०
	६१०४.६२.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०४.६३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०४.६९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
६१.०६		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), लोग्ने मान्छेको वा केटाको शर्ट (कमिज)हरु ।		
	६१०५.१०.००	-सूतिको	२०	२०
	६१०५.२०.००	-मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०५.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
६१.०७		गांठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको, स्वास्नी मान्छे वा केटीहरुको ब्लाउजहरु, शर्टहरु र शर्ट-ब्लाउजहरु ।		
	६१०६.१०.००	-सूतिको	२०	२०
	६१०६.२०.००	-मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०६.९०.००	-अन्य वयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थको	२०	२०
६१.०७		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेका (क्रोशिड), लोग्ने मान्छे वा केटाहरुका अण्डरपैन्टहरु, ब्रिफ्स (जाधिया कच्छाहरु), नाइट शर्टहरु, पाइजामा, वाथरोवहरु, ड्रेसिड गाउनहरु र यस्तै सामानहरु । -अण्डरपैन्ट र ब्रिफहरु:		
	६१०७.११.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०७.१२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०७.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थको -नाइट शर्टहरु र पाइजामाहरु:	२०	२०
	६१०७.२१.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०७.२२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०७.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६१.०८		-अन्य:		
	६१०७.९१.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०७.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), स्वास्नी मान्छेको वा केटीहरुको स्लिपहरु, पेटीकोटहरु, ब्रिफहरु, पेन्टीहरु, नाइट ड्रेसहरु, पाइजामाहरु, नेगलेजीहरु, वाथरोवहरु, ड्रेसिङ गाउनहरु र यस्तै सामानहरु ।		
		-स्लिपहरु र पेटीकोटहरु:		
	६१०८.११.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०८.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
		-ब्रिफहरु र पेन्टीहरु:		
	६१०८.२१.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०८.२२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०८.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
		-नाइटड्रेसहरु र पाइजामाहरु:		
६१०८.३१.००	--सूतिको	२०	२०	
६१०८.३२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०	
६१०८.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०	
६१.०९		-अन्य:		
	६१०८.९१.००	--सूतिको	२०	२०
	६१०८.९२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६१०८.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), टी-शर्टहरु, सिङ्गलेटहरु (बनियान) र अन्य भेषटहरु (अन्तर्वसन) ।		
	६१०९.१०.००	--सूतिको	२०	२०
६१०९.९०.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६१.१०		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), जर्सीहरु, पुलोभरहरु, कार्डिगनहरु, वेष्टकोटहरु र यस्तै सामानहरु । -ऊन वा जनावरका मसिना रौं को:		
	६११०.११.००	--ऊनको	२०	२०
	६११०.१२.००	--काश्मिरी खसी बाखाहरु (गोट्स) को	२०	२०
	६११०.१९.००	--अन्य	२०	२०
	६११०.२०.००	-सूतिको	२०	२०
	६११०.३०.००	-मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
६११०.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०	
६१.११		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), बच्चाहरुका पोशाकहरु र परिधान सहायकहरु ।		
	६१११.२०.००	-सूतिको	२०	२०
	६१११.३०.००	-संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
६१११.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०	
६१.१२		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), ट्र्याक सूटहरु, स्की सूटहरु, र पौडिंदा लगाउने वस्त्रहरु (स्विमवियर) । -ट्र्याक सूटहरु:		
	६११२.११.००	--सूतिको	२०	२०
	६११२.१२.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६११२.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
	६११२.२०.००	-स्की सूटहरु	२०	२०
		-लोग्ने मान्छे वा केटाहरुको पौडिंदा लगाउने वस्त्रहरु (संस्तरण परिधेय):		
	६११२.३१.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६११२.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
६११२.४१.००	-स्वास्नी मान्छेको पौडिंदा लगाउने वस्त्रहरु (संस्तरण परिधेय): --संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६१.१३	६११२.४९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
	६११३.००.००	शीर्षक ५९.०३, ५९.०६ वा ५९.०७ को गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) कपडाबाट तयारी गार्मेन्ट्स (पोशाकहरु) ।	२०	२०
६१.१४	६११४.२०.००	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) अन्य गार्मेन्टहरु (पोशाकहरु) ।	२०	२०
	६११४.३०.००	--सूतिको	२०	२०
६१.१५	६११४.३०.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६११४.९०.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
६१.१५	६११५.१०.००	गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), पेन्टी होज, टाइटहरु, स्टकिङ्गहरु (लामो मोजा), मोजाहरु र यस्तै होजियारी, अंशाङ्कित संघनन (ग्रेजुयटेड कम्प्रेसन) होजियारी (जस्तै, फुलेका नसा (भेरिकोस भेन्स) का लागि लामो मोजा) र अप्लाइड सोल नभएको पाउपोश समेत ।		
	६११५.१०.००	--अंशाङ्कित संघनन (ग्रेजुयटेड कम्प्रेसन) होजियारी जस्तै, फुलेका नसा (भेरिकोस भेन्स) का लागि लामो मोजा)	२०	२०
६१.१५	६११५.२१.००	--अन्य पेन्टी होज र टाइटहरु:		
	६११५.२१.००	--प्रति एकल धागोको ६७ डेसिटेक्सभन्दा कम नापको संश्लेषित रेशाको	२०	२०
६१.१५	६११५.२२.००	--प्रति एकल धागोको ६७ डेसिटेक्सभन्दा बढी नापको संश्लेषित रेशाको	२०	२०
	६११५.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
६१.१५	६११५.३०.००	--प्रति एकल धागो ६७ डेसिटेक्सभन्दा कम नापको, स्वास्नी मान्छेको पूर्ण-लामो वा घुंडासम्म आउने होजियारी	२०	२०
	६११५.९४.००	--अन्य:		
६१.१५	६११५.९४.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	२०	२०
	६११५.९५.००	--सूतिको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६१.१६	६११५.९६.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६११५.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) पंजाहरु (ग्लोभ्स), मिटेनहरु (बुढी औला पट्टि एक खण्ड र अन्य औलाहरुको अर्को एउटै खण्ड भएको पंजा), र मिटेनहरु (औलाहरु नढाक्ने पंजा) (मुक्का खेल्नेहरुले लाउने बाक्लो पन्जा) ।		
	६११६.१०.००	-प्लाष्टिक वा रबरद्वारा संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) -अन्य:	२०	२०
६१.१७	६११६.९१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६११६.९२.००	--सूतिको	२०	२०
	६११६.९३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६११६.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
		गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड), अन्य तयारी परिधान सहायकहरु (क्लोविङ्ग एक्सेसरिज); गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) पोशाकहरुका वा परिधान सहायकका अंगहरु (पाट) ।		
	६११७.१०.००	-शलहरु, स्कार्भहरु, गलबन्दीहरु, मेन्टिलाहरु (कांघमा ओढ्ने हलुका बुट्टेदार स्त्रीहरुको पछ्यौरा), भेल्स (घुम्टो) र यस्तै	२०	२०
	६११७.८०.००	-अन्य सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज)	१५	१५
६११७.९०.००	-अंगहरु (पाट्स)	७.२५	१५	

भाग-६२
सलाई वा कुरुसले नबुनिएका (नौट निटेड वा क्रोशिड)
पोशाक र परिधान सहायक वस्तुहरू

द्रष्टव्यः

१. सलाईले बुनेका (निटेड) वा कुरुसले बुनेका (क्रोशिड) बाहेक (शीर्षक ६२.१२ का अतिरिक्त) जुनसुकै किसिमका बुनेका (टेक्सटाइल) कपडाबाट तयार गरिएका वस्तुहरूको हकमा यो भाग लागु हुन्छ ।
२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक ६३.०९ को पुराना लुगाफाटा वा अन्य पुराना वस्तुहरू; वा
 - (ख) विकलाङ्गता वा अङ्गभङ्गताको चिकित्सा सम्बन्धी (अर्थोपेडिक) उपकरणहरू, शल्य चिकित्सा सम्बन्धी पेटी (सर्जिकल बेल्ट), अन्त्रवृद्धिमा लगाउने गद्दादार पेटी (ट्रसेस) वा यस्तै वस्तुहरू (शीर्षक ९०.२१) ।
३. शीर्षक ६२.०३ र ६२.०४ को प्रयोजनका लागि:
 - (क) “सुट” शब्दले दुई वा तीन थान (पिस) पोशाकहरू मिलेर बनेको, तिनको बाहिरी पृष्ठभूमि (आउटर सर्फेस) को हिसावले, उस्तै (सेम) कपडाबाट तयार गरिएको, पोशाकहरूको समुच्चय (सेट) लाई जनाउँछ र यसमा देहायका सामान समाविष्ट गरिन्छन्:
 - एउटा सुट कोट वा ज्याकेट, जसको बाहिरी आवरण (आउटर सेल), बाहुलाहरू बाहेक, चार वा बढी टुक्रा (प्यानेल्स) बाट बनेको, शरीरको उर्ध्व (माथिल्लो) भाग ढाक्नको लागि अभिकल्पित (डिजाइण्ड), संभवतः एउटा सिएको (टेलर्ड) इस्टकोट (वेष्टकोट) पनि रहन्छ, जसको अगाडिको भाग (फ्रण्ट) समुच्चय (सेट) का अवयवहरू (कम्पोनेण्ट्स) का बाहिरी पृष्ठभूमि (आउटर सर्फेस) जस्तै उही कपडाबाट बनेको हुन्छ र जसको पछिल्लो भाग (ब्याक) चाहिँ सुटकोट वा ज्याकेटको भित्री अस्तर कै कपडाको बनेको हुन्छ, र
 - शरीरको तल्लो भाग ढाक्न अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएको र सुरुवाल (ट्राउजर्स), त्रिचेज वा शोर्ट्स (हाफपैण्ट) (पौडी खेल्दा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक), बाँध्ने वा कस्ने इजार वा पेटी (ब्रेस र बिब) दुवै नभएको एउटा घाघर वा जामा (स्कर्ट) वा एउटा डिभाइडेड स्कर्ट (स्कर्टसंग मिल्ने खुकुलो सुरुवाल जस्तो पहिरन) भएको एउटा पोशाक ।

सुटका सबै अवयव वा अंगहरू (कम्पोनेण्ट्स) उही बस्त्र रचना (फ्याब्रिक कन्स्ट्रक्सन), रंग र बनौट (कम्पोजिसन) को हुनै पर्दछ; तिनको शैली (स्टाइल) पनि उही नै हुनु पर्दछ र नाप (साइज) पनि मिल्दो (करेस्पोण्डिङ्ग) वा अनुरूप (कम्प्याटिबल) हुनै पर्दछ । तर ती अवयवहरू (कम्पोनेण्ट्स) मा भिन्न कपडाको पाइपिङ्ग (जोर्नी (सिम) मा हालेर सिइने कपडाको पट्टी) लगाइएको हुन सक्तछ ।

यदि शरीरको अधो भाग ढाक्ने विभिन्न छुट्टाछुट्टै अवयवहरू (कम्पोनेण्ट्स) एकै साथ प्रस्तुत हुन आउंछन् भने (उदाहरणतः दुई जोर सुरुवाल ट्राउजर्स) वा सुरुवाल र शोर्ट्स, वा स्कर्ट र डिभाइडेड स्कर्ट र सुरुवाल) अवयवी अधो भाग एक जोर सुरुवाल वा, जनाना वा केटीको सुटको हकमा, स्कर्ट वा डिभाइडेड स्कर्ट हुनेछ। अन्य पोशाकलाई छुट्टै रूपमा विचार गरिनेछ।

माथिका सम्पूर्ण शर्तहरू (कण्डिसन्स) पूरा गरे वा नगरे पनि “सुट” शब्दले देहायका पोशाकहरूको समुच्चय (सेट) हरुलाई समावेश गर्दछ:

- प्रातः कालीन पोशाक (ड्रेस) पछाडि तलसम्म लर्कने बाटुलो पृष्ठ भाग (टेल) भएको सादा (प्लेन) ज्याकेट (कटअवे) (कम्मर भन्दा तलको कोटको छेउलाई बांगो (कर्भ) वा तेर्सो (स्लोप) पारेर काटिएको कोट) तथा धर्का भएको (स्ट्राइप्ड) सुरुवाल (ट्राउजर्स) भएको;
- सायंकालीन पोशाक (टेलकोट), साधारणतया कालो रंगको कपडाबाट बनेको, अगाडिपट्टि अपेक्षतया छोटो, बन्द नहुने, नितम्ब भागमा काटिएको सांगुरो स्कर्ट (कोटको तल लर्किने भाग) भएको र पछाडिपट्टि लर्किने भएको कोट;
- डिनर ज्याकेट सुटहरू, ज्याकेटको शैली साधारण ज्याकेट सरह भएको (यद्यपि अगाडि कमीजको अधिकांश भाग देखिने गरी शायद खुला रहने), तर कोटको कठालोबाट मोडिने भाग (ल्यापेल्स) भने चम्किलो रेशम वा नकली रेशम (इमिटेसन सिल्क) को भएको।

(ख) “संपरिधान” (अँसब्ल) भन्ने शब्दले पोशाकहरूको (सुटहरू र शीर्षक ६२.०७ वा ६२.०८ का वस्तुहरू बाहेक) त्यस्तो समूह (सेट) लाई जनाउंछ, जसमा समान रूपको (आइडेन्टिकल) कपडा (फ्याब्रिक) बाट बनाइएका, खुद्रा विक्रीको लागि राखिएका, विभिन्न पोशाकहरू हुन्छन् र तिनमा देहायका वस्तुहरू समावेश हुन्छन्:

- शरीरको माथिल्लो (ऊर्ध्व) भाग ढाक्नको लागि अभिकल्पित (डिजाइन) गरिएको, दोश्रो ऊर्ध्व पोशाक बन्न सक्ने इस्टकोट (वेस्कोट) बाहेक, एउटा पोशाक, र
- एक वा दुई भिन्न पोशाकहरू, शरीरको अधो भाग ढाक्नको लागि अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका ट्राउजर्स (सुरुवाल), विब (एप्रोनको माथिल्लो भागको घेरा) र ब्रेस ओभरअल (साधारण वस्त्रहरू माथि लगाइने, बाध्ने पेटी भएको पोशाक), बिचेज (जांघ भन्दा तल सांगुरो भएको एक किसिमको सुरुवाल), शोर्ट्स (कट्टु वा हाफपैन्ट) (पौडी खेल्दा लगाउने स्विमवियर बाहेक), स्कर्ट (घांगर वा जामा) वा डिभाइडेड स्कर्ट (स्कर्ट जस्तै खुकुलो सुरुवाल) हरुको समावेश।

संपरिधान (अँसब्ल) का सम्पूर्ण अवयवहरू (कम्पोनेण्ट्स) एउटै बस्त्र रचना (फ्याब्रिक कन्स्ट्रक्सन), शैली (स्टाइल), रंग (कलर) र बनोट (कम्पोजिशन) कै हुनुपर्दछ; तिनीहरूको नाप (साइज) पनि मिल्दो (करेस्पोन्डिङ्ग) वा तदनु रूप (कम्प्याटिबल) हुनै पर्दछ। “संपरिधान” (अँसब्ल) शब्द शीर्षक ६२.११ को ट्यूक सुट वा स्कि-सुटको हकमा लागु हुँदैन।

४. शीर्षक ६२.०९ को प्रयोजनको लागि
- (क) “केटाकेटीका पोशाक र परिधान सहायकहरू” (बेविज गार्मेन्ट्स एण्ड क्लोदिङ्ग एक्सेसरीज) भन्नाले शरीरको उंचाई ८६ से.मी. भन्दा बढी नभएका साना केटाकेटीहरू निमित्तका सामानहरूलाई जनाउँछ;
- (ख) प्रथम दृष्टिमा, शीर्षक ६२.०९ र यस भागका अन्य शीर्षकहरू (समेत) दुवैमा वर्गीकरण गर्न सकिने खालका वस्तुहरूलाई शीर्षक ६२.०९ मै वर्गीकरण गरिनेछ।
५. प्रथम दृष्टिमा शीर्षक ६२.१० र यस भागका शीर्षक ६२.०९ बाहेक अन्य शीर्षकहरू (समेत) दुवैमा वर्गीकरण गर्न सकिने खालका वस्तुहरूलाई शीर्षक ६२.१० मा नै वर्गीकरण गरिने छ।
६. शीर्षक ६२.११ को प्रयोजनको लागि “स्की-सुट” भन्नाले सामान्य रूप (एपियरेन्स) र बनावट (टेक्स्चर) ले मुख्य रूपमा क्षेत्रपार (क्रसकन्ट्री) वा पर्वतीय (अल्पाइन) स्कीधावन (स्किइङ) मा लगाउनको लागि उद्विष्ट (इन्टण्डेड) हो भनी पहिचान (आइडेण्टिफाई) हुन सक्ने खालका पोशाकहरू वा पोशाकका समूहहरू (सेट्स) लाई जनाउँछ। ती देहाय बमोजिम कुनै एक अनुसार हुन सक्तछन् :
- (क) “स्की ओभरअल” अर्थात् शरीरको माथिल्लो र तल्लो भाग ढाक्ने गरी अभिकल्पित (डिजाइन) गरिएको एउटै सिङ्गो (वन पीस) पोशाक; बाहुला र कठालो (कलर) का अतिरिक्त “स्की ओभरअल” मा खल्लीहरू र फुटस्ट्रैप (खुट्टामा बाध्ने लोता) पनि भएको हुन सक्तछ; वा
- (ख) “स्की अँसब्ल” (स्की संपरिधान), अर्थात् दुई वा तीन थान (पिस) भएको खुद्रा विक्रीको लागि राखिएको, देहाय बमोजिम भएको पोशाकहरूको समूह (सेट):
- अनोराक (भापन वा हुड समेत भएको भुवादारी कोट), विण्डचिटर, (खेलकुदमा लगाउने हलुका ज्याकेट), विण्डज्याकेट वा यस्तै वस्तुहरू, स्लाइड फास्नर (जिप्पर) ले बन्द गरिने एउटा पोशाक, र थप एउटा इस्टकोट (वेस्कोट) पनि हुन सक्ने संभावना भएको, र
 - कम्मर भन्दा माथि पुग्ने वा नपुग्ने एकजोडी सुरुवाल (ट्राउजर्स), एक जोडी त्रिचेज वा एउटा विब र ब्रेस ओभरअल। “स्की अँसब्ल” (स्की संपरिधान), मा माथि अनुच्छेद (क) मा उल्लेख गरे जस्तो एउटा ओभरअल र त्यस ओभरअल माथि लगाउने बाहुला नभएको गद्दादार (प्याडेड) ज्याकेट पनि समावेश हुन सक्तछ।
 - “स्की अँसब्ल” का सम्पूर्ण अंग (कम्पोनेन्ट)हरू एउटै रचना (टेक्स्चर), शैली (स्टाइल) र बनौट (कम्पोजिशन) भएको कपडाबाट बनाइएको हुनु पर्दछ, एउटै रंगको हुन वा नहुन सक्तछ; तिनको नाप (साइज) पनि मिल्दो (करेस्पोण्डिङ) वा तदनु रूप (कम्प्याटिबल) हुनै पर्दछ।
७. स्कार्भ र स्कार्फ जस्ता वर्गाकार वा भण्डै वर्गाकार (एप्रोक्सिमेटली स्क्वायर) वस्तुहरू, जसको कुनै पनि किनारा (साइड) ६० से.मी. भन्दा बढी हुदैन, लाई हाते रुमाल (ट्याण्डकरचिफ)

जस्तै (शीर्षक ६२.१३ मा) वर्गीकरण गरिनु पर्दछ । कुनै पनि किनारा (साइड) ६० से.मी. भन्दा बढी भएका हाते रुमाल (ट्याण्डकरचिफ) लाई शीर्षक ६२.१४ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

८. दाहिने माथि देब्रे पारी अगाडिपट्टि बन्द गरी लगाउने गरी अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका यस भागका पोशाकहरू (गार्मेन्ट्स) लाई पुरुषको वा केटाका पोशाकहरू मानिनेछ र देब्रे माथि दाहिने पारी अगाडि बन्द गरी लगाउने गरी अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका पोशाकहरूलाई महिलाको वा केटीको पोशाक मानिनेछ । जहां पोशाकको कटाई वा छांट (कट) ले नै स्पष्ट रूपले नै पुरुषको वा महिलाको लागि अभिकल्पित भएको पोशाक भनी दर्शाउंछ त्यहां यी व्यवस्थाहरू लागु हुने छैनन् ।

यस भागमा भएका पुरुष वा केटाको पोशाक वा महिला वा केटीको पोशाक भनी चिन्न वा छुट्याउन (आइडेण्टिफाई) नसकिने पोशाकहरूलाई महिलाको वा केटीको पोशाक समाविष्ट हुने शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छ ।

९. यस भागमा वस्तुहरू धातुको धागो (मेटल थ्रेड) बाट बनेका हुन सक्तछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६२.०१		शीर्षक ६२.०३ बाहेकका लोग्नेमानिस वा केटाको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (वाहुला नभएको लुगा माथि लगाउने बखु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बखु वाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको भापन) (स्की ज्याकेट समेत), विण्ड चिटर्स, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू । -ओभरकोटहरू, रेनकोटहरू, कारकोटहरू, क्लोक्स (बखु वाह्यावरण), एनोरयाक्स (चमडा वा कपडाको भापन) र यस्तै वस्तुहरू:		
	६२०१.११.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	२०	२०
	६२०१.१२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०१.१३.००	--मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०१.१९.००	--अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको -अन्य:	२०	२०
	६२०१.९१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौको	२०	२०
	६२०१.९२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०१.९३.००	--मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६२.०२	६२०१.९९.००	--अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको शीर्षक ६२.०४ का बाहेक, स्वास्नी मान्छे वा केटीहरूको ओभरकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (बाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लोक्स (बक्खु वाह्यावरण), एनोर्याक्स (स्की ज्याकेट सहित), विण्ड चिटरहरू, विण्ड ज्याकेटहरू र यस्तै वस्तुहरू। -ओभरकोटहरू, रेनकोटहरू, कारकोटहरू, केप्स (बाहुला नभएको लुगा माथि लाउने बक्खु जस्तो पोशाकको प्रकार), क्लौक्स (बक्खु वाह्यावरण) र यस्तै वस्तुहरू:	२०	२०
	६२०२.११.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०२.१२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०२.१३.००	--मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०२.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरूको -अन्य:	२०	२०
	६२०२.९१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०२.९२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०२.९३.००	--मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०२.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरूको	२०	२०
	६२.०३		लोग्नेमान्छे वा केटाहरूका सूटहरू, अँसव्ल, ज्याकेटहरू, ब्लेजरहरू, ट्राउजरहरू, विब र ब्रेस ओभरअलहरू, अिचेज र शोर्ट्स (पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक)। -सुटहरू:	
६२०३.११.००		--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
६२०३.१२.००		--संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०
६२०३.१९.००		--अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरूको -अँसव्ल:	२०	२०
६२०३.२२.००		--सूतिको	२०	२०
६२०३.२३.००		--संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६२.०४	६२०३.२९.००	--अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको -ज्याकेटहरु र ब्लेजरहरु:	२०	२०
	६२०३.३१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०३.३२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०३.३३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०३.३९.००	--अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको -ट्राउजरहरु, बिव र ब्रेस ओभरअल, ब्रिचेज र शोट्स:	२०	२०
	६२०३.४१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०३.४२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०३.४३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०३.४९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको स्वास्नीमान्छे वा केटीहरुको सुटहरु, अँसव्ल, ज्याकेटहरु, ब्लेजरहरु, पोशाकहरु (ड्रेसेस), स्कर्टहरु, डिभाइडेड स्कर्टहरु, ट्राउजरहरु, बिव र ब्रेस ओभरअलहरु, ब्रिचेज र शोट्स (पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर) बाहेक) । -सुटहरु:	२०	२०
	६२०४.११.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०४.१२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०४.१३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०४.१९.००	--अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरुको -अँसव्ल:	२०	२०
	६२०४.२१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०४.२२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०४.२३.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०४.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको -ज्याकेटहरु र ब्लेजरहरु:	२०	२०
	६२०४.३१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०४.३२.००	--सूतिको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	६२०४.३३.००	--संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०४.३९.००	--अन्य वयनीय वा कपडा पदार्थहरूको	२०	२०
		-ट्रेसेज (पोशाकहरू):		
	६२०४.४१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०४.४२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०४.४३.००	--संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०४.४४.००	--कृत्रिम रेशाहरूको	२०	२०
	६२०४.४९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरूको	२०	२०
		-स्कर्टहरू र डिभाइडेड स्कर्टहरू:		
	६२०४.५१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०४.५२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०४.५३.००	--संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०४.५९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरूको	२०	२०
		-ट्राउजरहरू, विव र ब्रेस ओभरअलहरू, ब्रिचेज र शोर्ट्स:		
	६२०४.६१.००	--ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०४.६२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०४.६३.००	--संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०४.६९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरूको	२०	२०
६२.०५		लोग्नेमान्छे वा केटाहरूको शर्टहरू (कमीजहरू) ।		
	६२०५.२०.००	-सूतिको	२०	२०
	६२०५.३०.००	-मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०
	६२०५.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थहरूको	२०	२०
६२.०६		स्वास्नीमान्छे वा केटीको ब्लाउजहरू, शर्टहरू र शर्ट ब्लाउजहरू ।		
	६२०६.१०.००	-रेशम वा रेशम अवशेषको	२०	२०
	६२०६.२०.००	-ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२०६.३०.००	-सूतिको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६२.०७	६२०६.४०.००	-मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०६.९०.००	-अन्य बयनिय वा कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
		लोग्नेमान्छे वा केटाको सिङ्गलेट (बनियान वा गंजी) हरु र अन्य भेषट (बण्डी वा अन्तर्वसन) हरु, अण्डरपैन्टहरु, ब्रिफहरु, नाइटशर्टहरु, पाइजामाहरु बाथरोवहरु), ड्रेसिङ्ग गाउनहरु र यस्तै वस्तुहरु ।		
		-अण्डरपैन्टहरु र ब्रिफहरु:		
	६२०७.११.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०७.१९.००	--अन्य वयनीय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको	२०	२०
		-नाइट सर्टहरु र पाइजामाहरु:		
	६२०७.२१.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०७.२२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०७.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
६२.०८		-अन्य:		
	६२०७.९१.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०७.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
		स्वास्तीमान्छे वा केटीहरुको सिङ्गलेट (बनियान वा गंजी) हरु र अन्य भेषट (बण्डी वा अन्तर्वसन) हरु, स्लिपहरु, पेटीकोटहरु, ब्रिफहरु, पैन्टीहरु, नाइटड्रेसहरु, पाइजामाहरु, नेगिलजीहरु, बाथरोवहरु, ड्रेसिङ्ग गाउनहरु र यस्तै वस्तुहरु ।		
		-स्लिपहरु र पेटीकोटहरु:		
	६२०८.११.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०८.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
		-नाइट ड्रेसहरु र पाइजामाहरु:		
	६२०८.२१.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०८.२२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
६२०८.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०	
	-अन्य:			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६२.०९	६२०८.९१.००	--सूतिको	२०	२०
	६२०८.९२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०
	६२०८.९९.००	--अन्य बयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको	२०	२०
६२.१०		बच्चाहरुको लुगाफाटाहरु (गार्मेन्ट) र परिधान सहायकहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज) ।		
	६२०९.२०.००	-सूतिको	२०	२०
	६२०९.३०.००	-संश्लेषित रेशाहरुको	२०	२०
६२.१०	६२०९.९०.००	-अन्य बयनिय (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको	२०	२०
		शीर्षक ५६.०२, ५६.०३, ५९.०३, ५९.०६ वा ५९.०७ का कपडाहरुबाट तयार गरिएका लुगाफाटाहरु (गार्मेन्ट्स) ।		
	६२१०.१०.००	-शीर्षक ५६.०२ वा ५६.०३ का कपडाहरुको	२०	२०
६२.११	६२१०.२०.००	-उपशीर्षक ६२०९.११ देखि ६२०९.१९ सम्ममा उल्लिखित प्रकारका अन्य लुगाफाटाहरु (गार्मेन्ट्स)	२०	२०
	६२१०.३०.००	-उपशीर्षक ६२०२.११ देखि ६२०२.१९ सम्ममा उल्लिखित प्रकारका अन्य लुगाफाटाहरु (गार्मेन्ट्स)	२०	२०
	६२१०.४०.००	-लग्नेमान्छे वा केटाहरुका अन्य लुगाहरु (पोशाक वा गार्मेन्ट्स)	२०	२०
६२.११	६२१०.५०.००	-स्वास्नीमान्छे वा केटीका अन्य लुगाहरु (पोशाक वा गार्मेन्ट्स)	२०	२०
		ट्रयाक सुटहरु, स्कीसुटहरु र पौडिंदा लगाउने लुगाहरु, अन्य पोशाकहरु (लुगाफाटाहरु) ।		
		-पौडिंदा लगाउने (स्विमवियर):		
६२.११	६२११.११.००	--लग्नेमान्छेको वा केटाको	२०	२०
	६२११.१२.००	--स्वास्नीमान्छेको वा केटीको	२०	२०
	६२११.२०.००	-स्की सुटहरु	२०	२०
६२.११		-लग्ने मान्छेको वा केटाहरुको अन्य लुगाफाटाहरु (गार्मेन्ट्स):		
	६२११.३२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२११.३३.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६२.१२	६२११.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थहरूको --स्वास्नीमान्छेको वा केटीहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस):	२०	२०
	६२११.४२.००	--सूतिको	२०	२०
	६२११.४३.००	--मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०
	६२११.४९.००	--अन्य बर्यानिय टेक्सटाइल पदार्थहरूको	२०	२०
६२.१३		गाठो पारी बुनेको वा नबुनेको वा एउटै हुकले बुनेको वा नबुनेको ब्रेसियरहरू (भित्री चोली), गर्डल्स (पेटी, मेखला), कोर्सलेट्स (चोलीको पेटी), ब्रेसिस (ब्रेसियर कस्ने फिता), सस्पेण्ड्स (इंजार पेटीहरू), गार्टर्स (इंजार बाध्ने) र यस्तै वस्तुहरू र तिनका (अंगहरू) ।		
	६२१२.१०.००	-ब्रेसियरहरू	२०	२०
	६२१२.२०.००	-गर्डल्स र पैन्टी गर्डल्स	२०	२०
	६२१२.३०.००	-कोर्सलेट्स	२०	२०
	६२१२.९०.००	-अन्य	२०	२०
६२.१४		रुमालहरू (ह्याण्डकरचिप्स) ।		
	६२१३.२०.००	-सूतिको	२०	२०
६२.१५	६२१३.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
		शालहरू (दोसला), स्कार्फहरू, मफलरहरू (गलबन्दी), मैन्टलाज (पन्जु: वाहुला नभएका ओढ्ने), भेल्स (घुम्टो) र यस्तै वस्तुहरू ।		
	६२१४.१०.००	-रेशम वा रेशम अवशेषको	२०	२०
	६२१४.२०.००	-ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौंको	२०	२०
	६२१४.३०.००	-संश्लेषित रेशाहरूको	२०	२०
	६२१४.४०.००	-कृत्रिम रेशाहरूको	२०	२०
	६२१४.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थको	२०	२०
		टाइहरू, बोटाइहरू, कभात (सुर्केनीटाई) ।		
६२१५.१०.००	-रेशम वा रेशम अवशेषको	२०	२०	
६२१५.२०.००	-मानव निर्मित रेशाहरूको	२०	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६२.१६ ६२.१७	६२१५.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थहरुको	२०	२०
	६२१६.००.००	पंजाहरु, मिटेन्स र मिट्स ।	२०	२०
	६२१७.१०.००	अन्य तयारी (मेड अप) परिधान सहायकहरु (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज); शीर्षक ६२.१२ का बाहेक पोशाकका वा परिधान सहायकका अङ्गहरु ।	७.२५	१५
	६२१७.९०.००	-अङ्गहरु (पार्टस्)	७.२५	१५

भाग-६३
कपडाका अन्य तयारी सामानहरु; समूहहरु (सेट्स); पुराना लुगाफाटा
र पुराना कपडाका वस्तुहरु; कपडाका भुत्राहरु (न्यागस)

द्रष्टव्यः

१. उपभाग १ कुनै पनि बुनेका कपडाका तयारी वस्तुहरुको हकमा लागू हुन्छ ।
२. उपभाग १ अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) भाग ५६ देखि ६२ सम्मका वस्तुहरु; वा
 - (ख) शीर्षक ६३.०९ का पुराना लुगाफाटा वा पुराना कपडाका अन्य वस्तुहरु ।
३. शीर्षक ६३.०९ देहायका सामानहरुको हकमा मात्र लागू हुन्छ:
 - (क) कपडा पदार्थका वस्तुहरु:
 १. लुगाफाटा र परिधान सहायकहरु, तिनका अंग (पार्ट) हरू;
 २. कम्बल (ब्लाङ्केट) हरू र सफरका रगहरु (ट्राभेलिङ्ग रगस);
 ३. तन्ना (बेडलिनेन), टेबुलपोश, स्नानागारका (सरसफाई सम्बन्धी) कपडाहरु (ट्वाइलेट लिनेन) र भान्साका कपडाहरु (किचेन लिनेन);
 ४. शीर्षक ५७.०१ देखि ५७.०५ सम्मका गलैचा (कार्पेट) हरू र शीर्षक ५८.०५ का ट्यापेस्ट्री (बुझा पारी बुनिएका पर्दाका कपडाहरु) बाहेक, सजावटका वस्तुहरु ।
 - (ख) एस्वेस्टस बाहेक जुनसुकै पदार्थका पाउपोश (फुटवियर) र शिरपोश (हेडगियर) ।

यस शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनको लागि, माथि उल्लेख भएका वस्तुहरुले देहायका दुवै आवश्यकता (रिक्वायरमेन्ट) पूरा (कम्प्लाइ) गरेको हुनै पर्दछ:

 १. तिनमा अनुपेक्षणीय (एप्रीसिएबल) रूपमा लगाई घस्टिएको (वियर) को शीर्षक (साइन) हुनै पर्दछ, र
 २. तिनलाई बल्क (थोक वा ठूलो परिमाणमा) वा गांठ (बेल्स), बोरा वा यस्तै संपुटन (प्याकिङ्ग)मा प्रस्तुत गरिएको हुनै पर्दछ ।

उपशीर्षक द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक ६३०४.२०.०० ले अल्फा-साइपरमेथ्रिन (आइएसओ), क्लोरफेनापार (आइएसओ), डेल्टामेथ्रिन (आइएनएन, आइएसओ), लाम्बदा-साइहयालोथ्रिन (आइएसओ), परमेथ्रिन (आइएसओ) वा पाइरिमिफोस-मिथायल (आइएसओ) ले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड) वा लेपित (कोटेड) तानामा बुनेका (वार्प निट) कपडाहरुबाट निर्मित सामानहरुलाई समेट्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६३.०१		१. अन्य कपडाका तयारी (मेड अप) वस्तुहरु		
		कम्वलहरु (ब्ल्याङ्केट्स) र भ्रमणमा काम लाग्ने कम्वल (ट्राभेलिङ्ग रग्स) ।		
	६३०१.१०.००	-विद्युतीय ब्ल्याङ्केट्स (कम्वल)	१५	१५
	६३०१.२०.००	-ऊन वा जीवजन्तुको मसिनो रौं को कम्वलहरु (ब्ल्याङ्केट्स) (विद्युतीय ब्ल्याङ्केट्स बाहेक) र यात्रामा प्रयोग हुने रगहरु	१५	१५
	६३०१.३०.००	-सूती कम्वलहरु (ब्ल्याङ्केट्स) (विद्युतीय कम्वलहरु (ब्ल्याङ्केट्स) बाहेक) र यात्रामा प्रयोग हुने सूती रगहरु	१५	१५
६३०१.४०.००	-संश्लेषित रेशाहरुको कम्वलहरु (ब्ल्याङ्केट्स) (विद्युतीय ब्ल्याङ्केट्स बाहेक) र यात्रामा प्रयोग हुने रगहरु	१५	१५	
६३०१.९०.००	-अन्य कम्वलहरु (ब्ल्याङ्केट्स) र यात्रामा प्रयोग हुने रगहरु	१५	१५	
६३.०२		ओछ्याउने तन्ना, टेबुलपोश, स्नानागारका कपडा (तौलिया) र भान्सामा प्रयोग हुने रुमाल (बेड लिनेन, टेबुल लिनेन, ट्वाइलेट लिनेन र किचेन लिनेन) ।		
	६३०२.१०.००	-गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) ओछ्याउने तन्ना (बेड लिनेन)	१५	१५
		-छापिएको अन्य ओछ्याउने तन्ना:		
	६३०२.२१.००	--सूतिको	१५	१५
	६३०२.२२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	१५	१५
	६३०२.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
		-अन्य ओछ्याउने तन्ना:		
	६३०२.३१.००	--सूतिको	१५	१५
	६३०२.३२.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	१५	१५
	६३०२.३९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
६३०२.४०.००	-गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिड) टेबुलपोश (टेबुल लिनेन)	१५	१५	
	-अन्य टेबुलपोश (टेबुल लिनेन):			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६३.०३	६३०२.५१.००	--सूतिको	१५	१५
	६३०२.५३.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	१५	१५
	६३०२.५९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
	६३०२.६०.००	-सूतीको नकाटी बुनेको तौलियाका (टेरि टावेलिङ्का) कपडा वा त्यस्तै नकाटी बुनेको कपडाको तौलिया र भान्सामा राख्ने रुमालहरु -अन्य:	१५	१५
	६३०२.९१.००	--सूतिको	१५	१५
	६३०२.९३.००	--मानव निर्मित रेशाहरुको	१५	१५
	६३०२.९९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
		पर्दाहरु (कर्टेन्स) (भारी कपडाका पर्दा समेत) र भित्री पर्दा (इन्टेरियर ब्याण्डस); पर्दा वा पलङ्गको चढुवाको चारैतिर टाग्ने छोटो भालर । -सलाइले गांठो पारी बुनेको (निटेड्) वा एउटै कुरुसको हुकले बुनेको (क्रोशिड्):		
	६३०३.१२.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	१५	१५
	६३०३.१९.००	--अन्य वर्यानियम (टेक्सटाइल) पदार्थहरुको -अन्य:	१५	१५
६३.०४	६३०३.९१.००	--सूतिको	१५	१५
	६३०३.९२.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	१५	१५
	६३०३.९९.००	--अन्य वर्यानिय (टेक्सटाइल) पदार्थको	१५	१५
		शीर्षक ९४.०४ बाहेकका अन्य सजाउने (फर्निचिङ्ग) सामानहरु । -बेड स्प्रेड्स (पलड छोप्ने) (पलङ्गपोश):		
	६३०४.११.००	--सलाइले गांठो पारी बुनेको (निटेड्) वा एउटै कुरुसको हुकले बुनेका (क्रोशिड्)	७.२५	१५
	६३०४.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
६३०४.२०.००	-यस भागको उपशीर्षक-द्रष्टव्य १ मा उल्लेख गरिएका तानामा बुनेको कपडाका भूल (बेड नेट) हरू -अन्य:	७.२५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६३.०५	६३०४.९१.००	--सलाइले गांठो पारी बुनेको (निटेड) वा एउटै कुरुसको हुकले बुनेको (क्रोशिड):	७.२५	१५
	६३०४.९२.००	--सलाइले गांठो पारी नबुनेको (नौट निटेड) वा एउटै कुरुसको हुकले नबुनेको (नौट क्रोशिड) सूतीको (क्रोशिड)	७.२५	१५
	६३०४.९३.००	--सलाइले गांठो पारी नबुनेको वा एउटै कुरुसको हुकले नबुनेको, संश्लेषित रेशाहरुको	७.२५	१५
	६३०४.९९.००	--सलाइले गांठो पारी नबुनेको वा एउटै कुरुसको हुकले नबुनेको, अन्य कपडा पदार्थको	७.२५	१५
		बस्तुहरु संपुटन (प्याकिङ) गर्न प्रयोग हुने खालको (सामान भर्ने) बोरा र भोला ।		
	६३०५.१०.००	-शीर्षक ५३.०३ को जूटको वा अन्य कपडा पदार्थको लचकदार रेशाहरु (बास्ट फाइबर) को	१५	१५
	६३०५.२०.००	-सूतिको	१५	१५
		-मानव निर्मित तान्त्व पदार्थहरु (टेक्सटाइल म्याटेरियल्स) का:		
	६३०५.३२.००	--लचकदार मभौला बहुराशि (बल्क) आधान पात्रहरु (कण्टेनर्स)	१५	१५
	६३०५.३३.००	--अन्य, पोलिइथाइलिन वा पोलिप्रोपिलिनका पट्टी वा यस्तै वस्तु	१५	१५
६३.०६	६३०५.३९.००	--अन्य	१५	१५
	६३०५.९०.००	-अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
		त्रिपालहरु (टारपोलिन्स), नौका (बोट), सेलबोर्ड वा भू यान (ल्याण्डक्र्याफ्ट) निमित्तका पालहरु (सेल्स), जहाजको आच्छादन चंदुवा (अनिङ्गस), भ्यालका बाहिरी पर्दाहरु (सनब्लाइण्ड्स), पालहरु (टेण्ड्स) र शिविर (क्याम्पिङ) का सामानहरु ।		
		-त्रिपालहरु, जहाजको चंदुवा (अनिङ्गस) र सूर्यको प्रकाश छेक्ने भ्यालका बाहिरी पर्दा (सनब्लाइण्ड्स):		
	६३०६.१२.००	--संश्लेषित रेशाहरुको	१५	१५
६३०६.१९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५	
	-पालहरु (टेन्ट्स):			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६३.०७	६३०६.२२.००	--संश्लेषित रेशाहरूको	१५	१५
	६३०६.२९.००	--अन्य कपडा पदार्थको	१५	१५
	६३०६.३०.००	-पालहरू (सेल्स)	३०	३०
	६३०६.४०.००	-न्यूमेटिक म्याट्रेस (वायवीय लम्पट वा गद्दाहरू)	३०	३०
	६३०६.९०.००	-अन्य	३०	३०
		अन्य निर्मित वस्तुहरू, पोशाकका नमूनाहरू (ड्रेस प्याटर्नस) समेत ।		
	६३०७.१०.००	-भूईं पुछ्ने टालोहरू (फ्लोरक्लोथ), थाल पुछ्ने टालोहरू (डिसक्लोथ), डफ्टरहरू (धूलो पुछ्ने) र यस्तै सफा गर्ने कपडाहरू	७.२५	१०
	६३०७.२०.००	-लाइफ-ज्याकेटहरू र लाइफ वेल्टहरू	७.२५	१०
		-अन्य:		
	६३०७.९०.१०	--त्रिकोणात्मक रूपमा छाता ढाक्ने आकारमा काटिएका कपडा	६	१०
६३०७.९०.९०	--अन्य	७.२५	१०	
६३.०८	६३०८.००.००	२. सेटहरू (समान गुण भएका समूह)		
		रग, चित्रयवनिका (ट्यापेस्ट्री: पर्दा), कारचोपी भरिएको टेबुलपोश वा रुमाल (सर्भियट), वा यस्तै किसिमका कपडा पदार्थका वस्तुहरू तयार पार्नको लागि खुद्रा बिक्री निमित्तको संवेष्टन (प्याकिङ्ग) मा राखिएका, बुनिएको कपडा र धागो भएका समूहहरू (सेट्स) ।	७.२५	१५
६३.०९	६३०९.००.००	३. पुराना लुगाफाटाहरू (बोर्न क्लोदिङ्गस) र कपडाका पुरानो (बोर्न) वस्तुहरू; भुत्रा धराहरू (रैग्स)		
६३.१०		पुराना (बोर्न) लुगाफाटाहरू (क्लोदिङ्गस) र अन्य कपडाका पुराना (बोर्न) वस्तुहरू ।	सम्बन्धित नयां वस्तुको दर लागू हुने	सम्बन्धित नयां वस्तुको दर लागू हुने
६३.१०		कपडा पदार्थका प्रयोग भैसकेका (पुराना: यूज्ड) वा नयां) भुत्रा धराहरू (रैग्स), डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कडेज), रस्सा (रोप) र लठारो (केबुल) का अवशेषहरू र डोरी, लखाकी, रस्सा वा लठारोका पुराना सामानहरू ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	६३१०.१०.००	-छुट्याइएको (सर्टेड)	९	१०
	६३१०.९०.००	-अन्य	९	१०

परिच्छेद १२

पाउपोश, शिरपोश, छाता, घाम छेक्ने छाता, लट्टी (वाकिड स्टिक, सिट-स्टिक), कोर्वा, घोडचढीको चाबुक (राइडिङ्ग क्रप्स) र तिनका अङ्ग (पार्टहरू); तयार गरिएका प्वांखहरू र तिनबाट बनेका वस्तुहरू; कृत्रिम फूलहरू; मानव रौंबाट बनेका वस्तुहरू

भाग-६४

पाउपोश, गेटर (वा गेटिस) र यस्तै वस्तुहरू, त्यस्ता वस्तुहरूका अंग (पार्ट) हरू

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) भीनो (निर्बल वा फिलमजी) पदार्थका (उदाहरणतः, कागत, प्लाष्टिकको चादर) परित्यजनीय (डिस्पोजेबल) पाउ वा जुत्ताका आच्छादनहरू (कभरिङ्गस), संप्रयुक्त तलुवाहरू (अप्लाइड सोल्स) रहित । यी उत्पादनहरू तिनका अवयवी (कन्स्ट्रिक्टिभल) पदार्थहरू अनुसार वर्गीकरण गरिन्छन्,
 - (ख) टासेर (ग्लूड), सिएर (स्यून) वा अन्य किसिमबाट जुत्ताको माथिल्लो भाग (अपर) का साथ जोडिएका (एफिक्स्ड) वा प्रयुक्त (अप्लाइड) बाहिरी तलुवा (आउटर सोल) रहित तान्तव पदार्थ (टेक्सटाइल म्याटेरियल) को पाउपोस (फुटवियर) (परिच्छेद ११);
 - (ग) शीर्षक ६३.०९ को पुरानो पाउपोश;
 - (घ) एस्वेस्टोस (अश्मतन्तु) का वस्तुहरू (शीर्षक ६८.१२);
 - (ङ) विकृतांग उपचारी (अर्थोपेडिक) पाउपोश वा अन्य विकृतांग उपचारी उपकरणहरू, वा तिनका अंगहरू (पार्ट) (शीर्षक ९०.२१); वा
 - (च) खेलौना पाउपोश (ट्वाई फुटवियर) वा हिउं वा चिल्लो कडा जमीनमा चिप्लेटी खेल्ने पाता वा गुड्ने कुरा समेत भएको स्केटिंग बूटहरू, फुटबल (भकुण्डो) खेल्दा पांसुलाको अधिल्लो भागको सुरक्षाको लागि लगाइने वस्तु (शिन-गार्ड) (नली कवच) वा खेलकूद (स्पोर्ट) का यस्तै सुरक्षात्मक लाउने कुराहरू (स्पोर्टस्वियर) (भाग ९५) ।
२. शीर्षक ६४.०६ को प्रयोजनको लागि “अंगहरू” (पार्टपुर्जा) भन्ने शब्दले किलाहरू (पेग्स), जुत्ताका संरक्षी (प्रोटेक्टर्स), आइलेटहरू (फिक्ता छिराउने साना प्वालहरू), अंकुसे (हुक्स), खिपहरू (बकल्स), अलंकरणहरू (और्नामेण्टस), लोता (ब्रेड्स), फिक्ता (लेस), आलंकारिक फुर्काहरू (पम्पोन्स) वा अन्य सजावटका वस्तुहरू (ट्रिमिङ्गस) (यी वस्तुलाई यिनका उपयुक्त शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गर्नु पर्दछ) वा शीर्षक ९६.०६ का टांकहरू (बटन्स) वा अन्य वस्तुहरूलाई समावेश गर्दैन ।
३. यस भागको प्रयोजनको लागि:

- (क) “रबर” तथा “प्लाष्टिक” शब्दले नाङ्गा आंखाले देख्न सकिने गरी रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तह (एक्सटर्नल लेयर) चढाइएको बुनिएको कपडा वा अन्य तान्तव उत्पादन (टेक्सटाइल प्रोडक्ट्स) लाई समावेश गर्दछ; यस व्यवस्थाको प्रयोजनका लागि, रंगको परिणाम स्वरूप हुने परिवर्तनलाई गणना गरिनु हुदैन; र
- (ख) “छाला” (लेदर) शब्दले शीर्षक ४१.०७ र ४१.१२ देखि ४१.१४ सम्मका वस्तुहरूलाई जनाउँछ ।

४. यस भागको द्रष्टव्य ३ का अधीनमा रही:

- (क) सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरीज) वा सुदृढ गर्ने वस्तुहरू (रिइनफोर्समेण्टस्) जस्तै याङ्गल प्याचेज, घेरा (एजिड), सजावटका वस्तु (ओर्नामेण्टेशन), खिप, टुप्पो धातुले मोहोरेको फित्ता (ट्याबस), आइलेट स्टेस (जुत्ताको प्वालको धातु वा यस्तै पदार्थको घेरो) वा यस्तै उपांगहरू (एट्याचमेण्ट) को गणना नगरी सर्वाधिक बाहिरी सतह (आउटर सर्फेस) को क्षेत्र (एरिया) भएको जुत्ताको मास्तिरको भाग (अपर) को पदार्थलाई जुत्ताको अंगिभूत (कन्स्ट्र्युएण्ट) पदार्थको रूपमा लिइनेछ;
- (ख) सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरीज) वा सुदृढ गर्ने वस्तुहरू (रिइनफोर्समेण्टस्), जस्तै स्पाइक (जुत्ताको तलुवामा ठोक्ने कांटा वा फलामे छेका), बारहरू, फूली किला (नेल्स), प्रोटेक्टर (रक्षक वस्तु) हरु वा यस्तै उपांगहरू (एट्याचमेण्टस्) को लेखाजोखा नगरी सर्वाधिक सतही क्षेत्र (सर्फेस एरिया) जमीनसंग संसर्ग वा सम्पर्क (कन्ट्याक्ट) हुने पदार्थलाई बाहिरी तलुवा (आउटर सोल) को अंगिभूत (कन्स्ट्र्युएण्ट) पदार्थको रूपमा लिइनेछ ।

उपशीर्षक-दष्टव्य:

उप शीर्षक, ६४०२.१२, ६४०२.१९, ६४०३.१२, ६४०३.१९ र ६४०४.११ को प्रयोजनको लागि “खेलकूदको पाउपोश” (सपोर्ट्स फुटवियर) भन्ने उक्ति देहायका अवस्थामा मात्र लागू हुन्छ:

- (क) खेलकूदको क्रियाकलापको लागि अभिकल्पना (डिजाइन) गरेको र स्पाइक, स्प्रिग (टाउको नभएको कीलो), स्टोप्स, क्लिप, बार वा यस्तै उपाङ्ग भएको वा सोको लागि व्यवस्था भएको पाउपोश,
- (ख) स्केटिङ्ग बूटहरू, स्कि बूटहरू र क्षेत्रपार (क्रसकन्ट्री) स्कि को पाउपोश, स्नोबोर्ड बूटहरू, कुस्तीका बूटहरू, बक्सिङ्गका बूटहरू र साइकलिङ्गका जुत्ताहरू ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६४.०१	६४०१.१०.००	बाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग रबर वा प्लाष्टिकको भएको जलाभेद्य (वाटरप्रुफ) पाउपोश, जसको माथिल्लो भाग तलुवासंग न त जडेको फिक्सड) हुन्छ, न त सिएर, ल्वांग किलाले जोरेर (रिभेटेड), किला ठोकेर (नेल्ड), पेंचदार कीला कसेर (स्क्रुड), टालेर (प्लगिङ्ग) वा यस्तै प्रक्रियाद्वारा समायोजन (एसेम्बल) नै गरेको हुन्छ । -टुप्पामा सुरक्षाको निमित्त धातु (मेटल टो-क्याप) समाविष्ट पाउपोश -अन्य पाउपोश:	२०	२०
	६४०१.९२.००	--गोलीगांठोसम्मको तर घुंटा नढाक्ने	२०	२०
	६४०१.९९.००	--अन्य	२०	२०
६४.०२		रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवाहरु र माथिल्लो भाग भएका अन्य पाउपोश । -खेलवाडका पाउपोश:		
	६४०२.१२.००	--स्कि को बूटहरु, क्षेत्रपार (कसकण्ट्री) स्कि को पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बूटहरु	२०	२०
	६४०२.१९.००	--अन्य	२०	२०
	६४०२.२०.००	--माथिल्लो फित्ता वा छालाको डोरी (थोङ्ग) लाई प्लगद्वारा तलुवासंग समायोजन गरिएका पाउपोशहरु -अन्य पाउपोश:	२०	२०
	६४०२.९१.००	--गोली गांठासम्मको	२०	२०
	६४०२.९९.००	--अन्य	२०	२०
६४.०३		रबर, प्लाष्टिक, छाला वा छालामिश्रित बाहिरी तलुवा र छालाको माथिल्लो भाग (अपर) भएका पाउपोश । -खेलवाडका पाउपोश:		
	६४०३.१२.००	--स्कि बूटहरु, क्षेत्रपार (कसकण्ट्री) स्कि-पाउपोश तथा स्नोबोर्ड बूटहरु	२०	२०
	६४०३.१९.००	--अन्य	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६४.०४	६४०३.२०.००	-छालाको बाहिरी तलुवा भएको पाउपोश, र पाउको कमान पैतालाको माथिल्लो भाग (इन्स्टेप), माथि र पञ्जा (विग टो) को चारैतिर छालाको फित्ता (स्ट्रयाप) भएको माथिल्लो भाग भएको	२०	२०
	६४०३.४०.००	-सुरक्षात्मक धातुको पञ्जा (मेटल टो) समाविष्ट गरिएका अन्य पाउपोश	२०	२०
	६४०३.५१.००	-छालाको बाहिरी तलुवा भएका अन्य पाउपोश:	२०	२०
	६४०३.५९.००	--गोलिगांठो सम्मको	२०	२०
		--अन्य	२०	२०
		-अन्य पाउपोश:		
	६४०३.९१.००	--गोलिगांठो सम्मको	२०	२०
	६४०३.९९.००	--अन्य	२०	२०
		रबर, प्लाष्टिक, छाला वा मिश्रित छालाको बाहिरी तलुवा भएका र कपडाका सामानहरूको माथिल्लो भाग भएका पाउपोश ।		
		-रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश:		
६४.०५	६४०४.११.१०	--खेलकुदका पाउपोश; टेनिस जुत्ताहरु, बस्केटबल जुत्ताहरु, जिम (ब्यायाम शालाका) जुत्ताहरु, तालीमका जुत्ताहरु र यस्तै:		
	६४०४.११.१०	---सुतीको माथिल्लो भाग भएको क्यानभास जुत्ता	२०	२०
	६४०४.११.९०	---अन्य कपडाको माथिल्लो भाग भएको	२०	२०
	६४०४.१९.००	--अन्य	२०	२०
	६४०४.२०.००	-छाला वा मिश्रित छालाको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश	२०	२०
		अन्य पाउपोश ।		
	६४०५.१०.००	-छाला वा मिश्रित छालाको माथिल्लो भाग भएका	२०	२०
	६४०५.२०.१०	-कपडाका सामानहरूको माथिल्लो भाग भएका:		
	--सुती कपडाबाट तयार गरिएको (सुतीको क्यानभास जुत्ता)	२०	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६४.०६	६४०५.२०.९०	--अन्य कपडाबाट तयार गरिएका	२०	२०
	६४०५.९०.००	-अन्य	२०	२०
		पाउपोशका अंगहरु (बाहिरी तलुवा बाहेक तलुवामा जोडिएको नजोडिएको (एदयाच्छ) माथिल्लो (अपर) भाग समेत) भिक्न हुने भित्री तलुवा (सुतली) कुर्कुच्चा (ऐडी) का गद्दा (हिल कुसन्स) र यस्तै बस्तुहरु, गेटर, जंघारक्षण अर्थात घुंटादेखि गोलीगांठा सम्म लाउने (लेगिड) र यस्तै सामानहरु र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
	६४०६.१०.००	-माथिल्लो भाग र तिनका पार्टपूजाहरु, दृढक (स्टीफेनर्स) बाहेक:	९.५	१५
	६४०६.२०.००	-प्लाष्टिक वा रबरको बाहिरी तलुवा र हिल (कुर्कुच्चा)	९.५	१०
	६४०६.९०.००	-अन्य	६	१५

भाग-६५
शिरपोश र तिनका अंगहरु (पार्ट्स)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक ६३.०९ को लगाएको पुरानो (वोर्न) शिरपोश (हेडगियर);
 - (ख) एस्वेस्टोस (अश्मतन्तु) को शिरपोश (शीर्षक ६८.१२); वा
 - (ग) भाग ९५ का पुतली (डल्स) को टोप (ह्याट), अन्य खेलौनाका टोपहरु (ह्याट्स) वा जात्रा-पर्व (मनोरन्जन-मेला वा कार्निभल) मा लगाइने वस्तुहरु ।
२. शीर्षक ६५.०२ मा सर्पिल शिखर वा कण्डली (स्पाइरल) पारी पट्टी (स्ट्रिप्स) हरुलाई सिएर मात्र बनेको टोप-आकृति (ह्याट शेप) बाहेक सिएर तयार गरिएका टोप-आकृति (ह्याट-शेप) समावेश हुदैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६५.०१	६५०१.००.००	जमोठका टोप आकृति, टोपको मुख्य भाग (ह्याट वडी) र हुडहरु, आकार प्रदान नगरिएको र तयारी किनारा (ब्रिम) पनि नभएका; जमोठका, महिलाहरुको टोप (प्लेटो) र म्यान्चन (चिरेको म्यान्चोन (स्लिट म्यान्चोन (समेत) ।	७.२५	१५
६५.०२	६५०२.००.००	चुली वा मुजा पारेको वा कुनै पनि पदार्थको पाता (स्ट्रिप्स)को संयोजन गरी बनाइएको, तयार नभएको, तयारी किनारा ब्रिम पनि नभएको, अस्तर नहालेको, शोभोकरण (ट्रिमिङ्ग) पनि नभएको टोप आकृतिहरु ।	७.२५	१५
[६५.०३] ६५.०४	६५०४.००.००	भित्री (अस्तर) हालेको वा नहालेको, शोभोकरण (ट्रिमिङ्ग) भएको वा नभएको चुली पारेको वा मुजा पारेको वा कुनै पनि पदार्थको पाता (स्ट्रिप) को संयोजन गरी बनाइएको टोप र अन्य शिरपोशहरु ।	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६५.०५	६५०५.००.००	भित्री (अस्तर) हालेको वा नहालेको, शोभोकरण (ट्रिमिङ्ग) भएको वा नभएको टुक्राको रूपमा (तर स्ट्रुप (पाता) को रूपमा होइन) गांठो पारी बुनेको वा एउटै हुकले बुनेको वा फिता, लेस, जमोठ वा अन्य कपडाबाट बनेका टोप र अन्य शिरपोश; भित्री हालेको वा नहालेको, शोभोकरण (ट्रिमिङ्ग) भएको वा नभएको कुनै पनि पदार्थको हेयरनेट्स (कपालमा लाउने जाली) ।	७.२५	१५
६५.०६	६५०६.१०.००	भित्री (अस्तर) हालेको वा नहालेको, शोभोकरण (ट्रिमिङ्ग) भएको वा नभएको अन्य शिरपोश । -सुरक्षात्मक शिरपोश -अन्य:	१५	१५
	६५०६.९९.००	--रबर वा प्लाष्टिकको	७.२५	१५
	६५०६.९९.००	--अन्य पदार्थहरूको	७.२५	१५
६५.०७	६५०७.००.००	शिरपोशको लागि, शिरपट्टी (हेड बैण्ड), अस्तर (भित्री), छादन (कभर), टोपको आधार (ह्याट फाउण्डेशन), टोपको खाका फ्रेम), टुप्पो वा चुच्चो र चिउडोमा अड्याउने पट्टी (चिन स्ट्र्याप) ।	७.२५	१५

भाग-६६

छाता (अम्ब्रेला), घामछेक्ने छाता (सन-अम्ब्रेला), हिंडने घुम्ने काममा प्रयोग हुने लट्टी (वाकिङ स्टिक), बस्न हुने खालको छडी (सिट-स्टिक), कोरा वा चाबुक (क्लिप), घोडचढीको छोटो चाबुक (राइडिङ कोर) र तिनका अंगहरु (पार्ट्स)

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) मापन लट्टी (मिजर वाकिङ स्टिक्स) वा यस्तै वस्तु (शीर्षक ९०.१७);
 - (ख) अग्न्यास्त्र लट्टी (फायरआर्म-स्टिक), गुप्ती वा भित्रपट्टी तरवार वा यस्तै हतियार राख्न हुने गरी बनाइएको लट्टी (शोर्ड-स्टिक), लोडेड् वाकिङ स्टिक वा यस्तै वस्तुहरु (भाग ९३); वा
 - (ग) भाग ९५ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि खेलौना छाता, खेलौना घाम छेक्ने छाता (सन-अम्ब्रेला) ।
२. शीर्षक ६६.०३ ले कपडा पदार्थका अंगहरु (पार्ट्स), शोभोपकरण (ट्रिमिङ्ग) वा सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज), वा कुनै पनि पदार्थका खोल (कभर्स), भलर वा फुर्काहरु (ट्यासेल), छाताको डोरी (थोङ्ग), छाताको खोल (अम्ब्रेलाकेस) वा यस्तै वस्तुहरु समावेश गर्दैन । यस्ता वस्तुहरु शीर्षक ६६.०१ वा ६६.०२ का वस्तुहरुका साथ प्रस्तुत हुन आएका तर ती वस्तुका साथ जडान (फिटेड्) नभएकालाई छुट्टै वर्गीकरण गरिनु पर्दछ र ती वस्तुहरुको अङ्ग (पार्ट) को रुपमा मान्नु हुदैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
६६.०१	६६०१.१०.००	छाताहरु र घाम छेक्ने छाताहरु (सन अम्ब्रेलाज), (हिंडने वा टेक्ने लट्टी भएको छाता, वगैचे छाता र त्यस्तै छाताहरु समेत) । -वगैचे छाता वा यस्तै छाताहरु -अन्य:	७.२५	१५
	६६०१.९१.००	--टेलिस्कोपिक शाफ्ट (दूरदर्शनीय डण्डी) भएका	७.२५	१५
	६६०१.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
६६.०२		हिंडने वा टेक्ने लट्टी, बस्ने लट्टी, चाबुक वा कोरा (क्लिप), घोडचढीको कोरा (राइडिङ्ग कोर) र यस्तै सामानहरु ।		
	६६०२.००.१०	-दृष्टिविहिनले प्रयोग गर्ने सेतो छडी	माफी	माफी
	६६०२.००.९०	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६६.०३		शीर्षक ६६.०१ वा ६६.०२ का वस्तुहरुको पार्टपूजाहरु, शोभोकरण (फुम्का फुर्का आदि) र सहायक सामानहरु ।		
	६६०३.२०.००	-छाताको फ्रेम, डांठमा चढाएको फ्रेमहरु समेत	५	५
	६६०३.९०.००	-अन्य	५	५

भाग-६७
तयार गरिएका प्वांखहरु (फेदर्स) र भूवा (डाउन) र प्वांख र
भूवाबाट बनाइएका वस्तुहरु; कृत्रिम फूलहरु; मानिसका
रौंबाट बनेका वस्तुहरु

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) मानिसको रौंबाट बनेको छान्ने कपडा (स्ट्रेनिङ्ग क्लथ) (शीर्षक ५९.११);
 - (ख) शोभाजाली (लेस) को वा कारचोपी (इम्ब्राइडरी) को फूलबुट्टाको आकृति (फ्लोरल मोटिफ्स) वा अन्य बुनिएका कपडा (परिच्छेद ११);
 - (ग) पाउपोश (भाग ६४);
 - (घ) शिरपोश र केश जाली (हेयर-नेट्स) (भाग ६५);
 - (ङ) खेलौनाहरु, खेलकूदका आवश्यक वस्तु (स्पोर्ट्स रिक्विजिट) वा चाडपर्वका वस्तुहरु (भाग ९५); वा
 - (च) प्वांखहरुको धूलिमार्ज (डस्टर), पाउडर-पफ **फा लगाउने नरम भूवाको उपकरण** वा रौंबाट बनेको चाल्ने (हेयर सिभ) (भाग ९६) ।
२. शीर्षक ६७.०१ अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) प्वांख वा भूवाहरु भराई (फिलिङ्ग) वा गद्दा (प्याडिङ्ग) को अवयव मात्रको रुपमा प्रयोग गरिएका वस्तुहरु (उदाहरणतः शीर्षक ९४.०४ को डस्ना (वेडिङ्ग);
 - (ख) प्वांख वा भूवाहरु केवल भल्लर वा अलंकरण (ट्रिमिङ्ग) वा गद्दा (प्याडिङ्ग) भन्दा बढी केही नभएका पोशाकहरु वा परिधान सहायकहरु; वा
 - (ग) कृत्रिम फूलहरु वा पालुवा वा तिनका अङ्गहरु (पार्ट) वा शीर्षक ६७.०२ का तयारी वस्तुहरु ।
३. शीर्षक ६७.०२ अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) कांचका वस्तुहरु (भाग ७०); वा
 - (ख) माटाका भांडा (पोटरी), पत्थर, धातु, काठ वा अन्य पदार्थका, सांचोमा ढालेर, गढेर, कुदेर, मुद्रांकित गरेर वा अन्य प्रक्रियाद्वारा सिङ्गो रुपमा (इन वन पिस) प्राप्त हुन आएको वा टांसेर, गूंद लाएर, एक अर्कोसङ्ग जोडेर वा यस्तै तरीकाबाट बाहेक अङ्गहरु (पार्टस्) लाई जोडेर (एसेम्बल्ड) बनाइएका कृत्रिम फूलहरु, पालुवा वा फल ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६७.०१	६७०१.००.००	मसीनो भूवा वा प्वांख सहितका चराको छाला वा अरु भाग, प्वांख, प्वांखका भूवा वा भागहरु र त्यसबाट बनेका सामान (शीर्षक ०५.०५ मा पर्ने वस्तुहरु र प्वांखको कलम र प्वांख वा भूवा नभएको डाँठ बाहेक) ।	५	५
६७.०२		कृत्रिमफूलहरु, पल्लव (फोलिएज) र फल र तिनका भागहरु (पार्टस); कृत्रिम फूलहरु, पल्लव र फलबाट बनेका वस्तुहरु ।		
	६७०२.१०.००	-प्लाष्टिकको	७.२५	२०
	६७०२.९०.००	-अन्य पदार्थको	७.२५	२०
६७.०३	६७०३.००.००	प्रशाधित (ड्रेस्ट), पातलो पारेको (थिन्ड), विरजित वा अरु प्रकृयाद्वारा बनाएको मानिसको रौं नक्कली कपाल वा यस्तै चिज बनाउन तयार गरेको ऊन वा अन्य जीवजन्तुको रौं वा अन्य कपडा पदार्थ ।	७.२५	२०
६७.०४		मानिस वा जीवजन्तुको रौं वा अन्य कपडा पदार्थको नक्कली कपाल, नक्कली दाही, आखीभौं, परेला, चुल्ठो र यस्तै सामान, अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको मानिसको रौंका सामानहरु ।		
		-संश्लेषित कपडा पदार्थहरुको:		
	६७०४.११.००	--पूर्ण नक्कली कपाल (कम्प्लीड विग्स)	७.२५	२०
	६७०४.१९.००	--अन्य	७.२५	२०
	६७०४.२०.००	-मानिसको रौंको	७.२५	२०
	६७०४.९०.००	-अन्य पदार्थको	७.२५	२०

परिच्छेद १३
पत्थर (स्टोन), प्लाष्टर, सिमेण्ट, अश्मतन्तु (एस्बेस्टोस) अबरख
(माइका) वा यस्तै पदार्थहरुका सामानहरु; चिनियां
माटोका (सेरामिक) उत्पादनहरु; कांच
(ग्लास) र कांचका वस्तुहरु

भाग-६८
पत्थर, प्लाष्टर, सिमेण्ट, एस्बेस्टोस (अश्मतन्तु), अबरख वा
यस्तै किसिमका पदार्थहरुबाट बनेका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) भाग २५ का मालसामानहरु;
 - (ख) शीर्षक ४८.१० वा ४८.११ का लेपित (कोटेड), ससिक्त (इम्प्रग्नेटेड), वा आच्छादित (कभर्ड) कागत तथा कागतगाता (उदाहरणको लागि, अबरखको धूलो लेपन गरिएको वा ग्रेफाइट लेपन गरेको कागत तथा कागतगाता, विटुमिनीकृत (बिटुमिनाइज्ड) वा एस्फाल्टीकृत (एस्फाल्टेड) कागत);
 - (ग) भाग ५६ वा भाग ५९ का लेपित, संसेचित वा आच्छादित बुनिएका कपडा (उदाहरणको लागि, अबरखको धूलो लेपित वा आच्छादित कपडा, विटुमिनीकृत वा एस्फाल्टीकृत कपडा);
 - (घ) भाग ७१ का वस्तुहरु;
 - (ङ) भाग ८२ का औजार वा औजारका अंगहरु (पार्टस्);
 - (च) शीर्षक ८४.४२ का शिलामुद्रण (लिथोग्राफ) का पत्थरहरु;
 - (छ) वैद्युतिक अवरोधकहरु (इलेक्ट्रिकल इन्सुलेटर) (शीर्षक ८५.४६) वा शीर्षक ८५.४७ को अवरोधक पदार्थ (इन्सुलेटिड म्याटेरियल) का जडान सामग्रीहरु (फिटिंग्स);
 - (ज) दन्तचिकित्सा सम्बन्धी वर (डेन्टल वर) (शीर्षक ९०.१८);
 - (झ) भाग ९१ का वस्तुहरु (उदाहरणका लागि, घडी (क्लौक) र घडीका (क्लौकका) खोल (बट्टा) हरु);
 - (ञ) भाग ९४ का वस्तुहरु (उदाहरणका लागि फर्निचर, सज्जा सामग्री: कुर्सीमेच आदि), बत्ती (ल्याम्प) हरु, र बत्तीका जडान सामग्री (लाइटिड फिटिङ्स) हरु, पूर्व निर्मित भवनहरु);
 - (ट) भाग ९५ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि, खेलौना, आमोद प्रमोदका सामग्री (गेम्स) र खेलकूदका आवश्यक सामग्रीहरु (रिक्विजिट्स));

- (ठ) भाग ९६ को द्रष्टव्य २ (ख) मा उल्लिखित पदार्थहरूबाट बनाइएको भएमा शीर्षक ९६.०२ का वस्तुहरू वा शीर्षक ९६.०६ का वस्तुहरू (उदाहरणका लागि टांक), शीर्षक ९६.०९ का वस्तुहरू (उदाहरणका लागि स्लेटको पेन्सिल), शीर्षक ९६.१० का वस्तुहरू (उदाहरणका लागि रेखाङ्कनका स्लेटहरू (डुइड स्लेटहरू) वा शीर्षक ९६.२० का वस्तुहरू (मोनोपडहरू, वाइपडहरू, ट्राइपडहरू र यस्तै किसिमका सामग्रीहरू); वा
- (ड) भाग ९७ का वस्तुहरू (उदाहरणका लागि, कलाकृतिहरू) ।
२. शीर्षक ६८.०२ मा काम गरिएका स्मारक वा निर्माण सम्बन्धी पत्थर भन्ने उक्ति शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ मा उल्लेख भएका विविध पत्थरहरूको लागि मात्र नभई त्यस्तै किसिमले काम गरिएका अन्य सम्पूर्ण प्राकृतिक पत्थरहरू (जस्तै क्वार्जाइट, फ्लिण्ट, डोलोमाइट र स्टटाइट) को हकमा पनि लागू हुन्छ, तर, स्लेटको लागि भने सो लागू हुदैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६८.०१	६८०१.००.००	प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट बाहेक का सेटहरू (चक्काहरू), कर्ब स्टोन्स (सडकको छेउमा छाप्ने चारपाटे पत्थर) र फ्लेग स्टोन्स (भुँड छाप्ने पत्थर) ।	६	१०
६८.०२	६८०२.१०.००	शीर्षक ६८.०१ का वस्तुहरू बाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरेका ढुंगा (स्लेट बाहेक) र तिनका सामानहरू, पृष्ठ सामग्री (ब्याकिङ्ग) भएको वा नभएको प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का संगमर्मरका ठोस दाना (मोज्याक क्यूब्स) र यस्तै सामान प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्खा, टुक्राहरू, र धूलो (स्लेट सहित) ।	३०	३०
	६८०२.२१.००	-वर्गाकारमा एकापट्टि ७ से.मी. भन्दा कम लामो बाहिरी क्षेत्र भएको चारपाटे भएको वा नभएको (वर्गाकार समेत) टाइलहरू, क्यूवहरू र यस्तै वस्तुहरू; कृत्रिम रूपले रंगाइएका दानाहरू, रोडा, गिर्खा, टुक्राहरू र धूलो ।	३०	३०
	६८०२.२३.००	-चेप्टो वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुंगा र तिनका वस्तुहरू: --संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाप्टर) --पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	३० २०	३० २०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	६८०२.२९.००	--अन्य ढुङ्गाहरु -अन्य:	३०	३०
	६८०२.९१.००	--संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाप्टर)	३०	३०
	६८०२.९२.००	--अन्य चुनदार ढुंगा	३०	३०
	६८०२.९३.००	--पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	२०	२०
	६८०२.९९.००	--अन्य पत्थरहरु	३०	३०
६८.०३	६८०३.००.००	तयारी स्लेट र स्लेटका सामानहरु वा एकत्रित स्लेट ।	६	१०
६८.०४		अन्य पदार्थका अङ्ग (पाटी) भएका वा नभएका, प्राकृतिक पत्थरको, एकत्रित कृत्रिम अपघर्षकको, वा सेरामिकको पिँध्ने, उध्याउने, चम्काउने, ठीकस्थिति वा रुपमा ल्याउने (टुइङ्ग) वा काट्ने कामको निमित्तका, संरचना रहित घट्टेढुंगाहरु (मिलस्टोन), साँघ लाउने ढुंगा (ग्राएण्ड स्टोन), पिँध्ने जाँतो (ग्राइण्डिङ्ग हवील) र यस्तै वस्तुहरु, हातले उध्याउने र चम्काउने ढुंगाहरु र तिनका अङ्गहरु ।		
	६८०४.१०.००	-पिँध्ने (मिलिड) मसिन्याउने (ग्राइण्डिङ) वा लेदो पार्ने (पल्पिड) घट्टेढुंगो र चनौटो, जाँतो, सिलौटो आदि -अन्य घट्टेढुंगा चनौटो, जाँतो, सिलौटो, पिँध्ने पांग्राहरु र त्यस्तै सामानहरु:	६	१०
	६८०४.२१.००	--एकत्रित संश्लेषित वा प्राकृतिक हिराको	६	१०
	६८०४.२२.००	--अन्य एकत्रित अपघर्षक वा मृत्तिका (सेरामिक्स) को	६	१०
	६८०४.२३.००	--प्राकृतिक ढुंगाको	६	१०
	६८०४.३०.००	-हातले उध्याउने वा टलक लगाउने ढुंगाहरु	६	१०
६८.०५		आकारमा काटिएको वा नकाटिएको वा सिएको वा अन्य प्रकारले बनेको कागज, कागजबोर्ड वा अन्य पदार्थको, कपडाका पदार्थको आधार भएका प्राकृतिक वा कृत्रिम अपघर्षक धूलो वा दाना ।		
	६८०५.१०.००	-बुनिएको कपडाको मात्र आधार भएको	७.२५	१५
	६८०५.२०.००	-कागज वा कागजबोर्ड मात्र आधार भएको	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६८.०६	६८०५.३०.००	-अन्य पदार्थको आधार भएको धातुको खारको ऊन, चट्टानको ऊन र यस्तै खनिज ऊन पत्र छुट्टयाएको कृमी अभ्रख (भर्मिकुलाइट) कृत्रिम कर्म गरेको, विस्तार गरेको माटो (एक्सपाण्डेड क्ले), धातुको लचकदार खार र यस्तै विस्तार गरिएको खनिज पदार्थ; भाग ६९ वा शीर्षक ६८.११ वा ६८.१२ अन्तर्गत पर्ने सामान बाहेक मिश्रण र ताप अवरोध गर्ने, आवाज अवरोध गर्ने वा आवाज सोस्ने खनिज पदार्थ ।	७.२५	१५
	६८०६.१०.००	-थुप्रो (बल्क), पाता वा मुट्टाको रूपका धातुको खारको ऊन, चट्टानको ऊन र त्यस्तै खनिज ऊन (तिनका अन्तर्मिश्रण समेत)	६	१०
	६८०६.२०.००	-पत्रपत्र छुट्टयाएको कृम्यभ्रक (भर्मिकुलाइट), विस्तार गरेको माटो, धातुको लचकदार खार र यस्तै विस्तार गरिएको खनिज पदार्थ (तिनका अन्तर्मिश्रण समेत)	६	१०
६८.०७	६८०६.९०.००	-अन्य	६	१०
	६८०७.१०.००	शिलाजित (असफाल्ट) वा त्यस्तै पदार्थहरूबाट बनेका सामान (जस्तै पेट्रोलियम विटुमिन वा अलकत्रा (कोलटार पिच)) ।		
	६८०७.९०.००	-मुट्टामा	७.२५	१५
६८.०८	६८०७.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
	६८०८.००.१०	सिमण्टी, प्लाष्टर वा अन्य जोड्ने खनिज पदार्थद्वारा एकत्रित भएका वनस्पति रेशा, परालका रेशा, काठ रण्डा लगाउंदा आउने काठको धूलो र टुक्रा काठको अवशेष (काठको धूलो समेत) बाट बनेका संघार, फ्ल्याक, भिङ्गटी, चौकोस र यस्तै प्रकारका सामानहरू ।		
	६८०८.००.९०	-काठको धूलो, सिमण्ट र विभिन्न वाइण्डिङ केमिकल्स मिश्रण गरी बनेको विभिन्न मोटाई का बोर्डहरू	६	१०
६८.०९	६८०८.००.९०	-अन्य	७.२५	१५
		प्लाष्टरका सामानहरू वा प्लाष्टरको मिश्रणमा आधारित सामानहरू ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६८.१०	६८०९.११.००	-नसजाइएका वा नसिंगारिएका फ्ल्याकहरु, पाताहरु, संघारहरु, भिङ्गटीहरु र यस्तै सामानहरु: --कागज वा कागजवोर्डको तह चढाइएको (फेस्ड) वा मजबूत गरिएको (रिइनफोस्ड)	७.२५	२०
	६८०९.१९.००	--अन्य	७.२५	२०
	६८०९.९०.००	-अन्य सामानहरु	७.२५	२०
६८.११	६८१०.११.००	मजबूत गरिएको वा नगरिएको सिमेण्ट कंक्रीट वा कृत्रिम ढुंगाका सामानहरु । -भिङ्गटीहरु, फ्ल्यागस्टोनहरु, इटाहरु यस्तै सामानहरु: --निर्माणका चौकोस (ब्लक) र इटाहरु	७.२५	१५
	६८१०.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	६८१०.९९.००	-अन्य सामानहरु: --निर्माण वा सिभिल इन्जिनियरिङको पूर्व विरचित संरचनाका अवयवहरु	७.२५	१५
६८.१२	६८१०.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
	६८११.४०.००	अस्वेष्टस-सिमेण्ट, सेलुलोज (जालिदार) रेशा-सिमेण्ट वा यस्तै सामानहरु । -अश्मतन्तु (अस्वेष्टस) भएको	७.२५	१५
	६८११.८१.००	-अश्मतन्तु (अस्वेष्टस) नभएको: --ककट पाताहरु (कोरुगेटेड सिट्स)	७.२५	१५
६८.१२	६८११.८२.००	--अन्य पाताहरु, संघारहरु, भिङ्गटीहरु र यस्तै सामानहरु	७.२५	१५
	६८११.८९.००	--अन्य सामानहरु	७.२५	१५
		विरचित अश्मतन्तु (एस्वेष्टस)का रेशाहरु; एस्वेष्टसको आधार (बेसिस) का वा एस्वेष्टस र म्याग्नेसियम कार्बोनेटका आधारको मिश्रणहरु; शीर्षक ६८.११ वा ६८.१३ का वस्तुहरु बाहेक मजबूत गरिएका वा नगरिएका त्यस्ता मिश्रणहरु वा एस्वेष्टसका सामानहरु (जस्तै सिउने धागो, बुनेको कपडा, लुगाहरु, शिरपोश, पाउपोश, ग्याष्केटस) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६८.१३	६८१२.८०.००	-क्रोसिडोलाइटको -अन्य:	७.२५	१५
	६८१२.९१.००	--लुगाहरु, लत्ता कपडाहरु, पाउपोश र शीरपोस	७.२५	१५
	६८१२.९२.००	--कागज, मिलबोर्ड र जमोठ	७.२५	१५
	६८१२.९३.००	--चादर वा रोलमा भएको, संपीडित अश्मतन्तु (एसवेष्टस) रेशाको जोडाई (ज्वायण्टिङ्ग)	७.२५	१५
	६८१२.९९.००	--अन्य अश्मतन्तु (एसवेष्टस), अन्य खनिज तत्वहरु वा सेल्यूलोजका आधारका, कपडा वा अन्य पदार्थका साथ समायोजन (कम्बाइन) भए वा नभएका ब्रेक, क्लच र यस्तै सामानहरुका लागि, जडान नभएका (नौट माउण्टेड) घर्षण पदार्थ वा तिनका सामानहरु (जस्तै, चादर, रौल, पाटा (स्ट्रिप), खण्ड (सेग्मेण्ट), चक्का (डिस्क), वासर्स, प्याडहरु) ।	७.२५	१५
६८.१४	६८१३.२०.००	-अश्मतन्तु (एसवेष्टस) भएका -अश्मतन्तु (एसवेष्टस) नभएका:	७.२५	१५
	६८१३.८१.००	--ब्रेक लाइनिङ्ग र प्याडहरु	७.२५	१५
	६८१३.८९.००	--अन्य कागज, कागजबोर्ड वा अन्य पदार्थको आड भएका वा नभएका तयारी अश्रख र अश्रखका सामानहरु, एकत्रित वा पुनर्निर्मित अश्रख समेत ।	७.२५	१५
६८.१५	६८१४.१०.००	-आड भएका वा नभएका एकत्रित वा पुनर्निर्मित अश्रखका पाताहरु, चादरहरु र स्ट्रिप्स	७.२५	१५
	६८१४.९०.००	-अन्य अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, पत्थरका वा खनिज द्रव्यका वस्तुहरु (कार्बन फाइबर्स, कार्बन फाइबर्सका सामानहरु र पिटका सामानहरु समेत) ।	७.२५	१५
	६८१५.१०.००	-ग्रेफायट (कालो सीसा) वा अन्य कार्बनको अविद्युतीय सामानहरु	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	६८१५.२०.००	-पिटका सामानहरु	७.२५	१५
	६८१५.९९.००	-अन्य सामानहरु:		
	६८१५.९९.००	--म्याग्नेसाइट, डोलोमाइट वा क्रोमाइट भएको	७.२५	१५
	६८१५.९९.००	--अन्य	७.२५	१५

भाग-६९
चिनियां माटाका उत्पादनहरु (सेरामिक प्रोडक्ट्स)

दृष्टव्यः

१. आकृति प्रदान (शेपिड) पछि आगोमा पोलिएका चिनियां माटाका उत्पादनहरुको हकमा मात्र यो भाग लागू हुन्छ। शीर्षक ६९.०१ देखि ६९.०३ सम्मका शीर्षकहरुमा वर्गीकरण हुन सक्ने बाहेकका उत्पादनहरुका हकमा मात्र शीर्षक ६९.०४ देखि ६९.१४ सम्म लागू हुन्छ।
२. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) शीर्षक २८.४४ का उत्पादनहरु;
 - (ख) शीर्षक ६८.०४ का वस्तुहरु;
 - (ग) भाग ७१ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि, नक्कली गरगहना);
 - (घ) शीर्षक ८१.१३ का सरमिटहरु;
 - (ङ) भाग ८२ का वस्तुहरु;
 - (च) वैद्युतिक अवरोधकहरु (शीर्षक ८५.४६) वा अवरोधक पदार्थका जडानका सामग्रीहरु (फिटिंग्स) (शीर्षक ८५.४७);
 - (छ) कृत्रिम दांतहरु (शीर्षक ९०.२१);
 - (ज) भाग ९१ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि, घडी वा घडीका खोल वा बट्टा);
 - (झ) भाग ९४ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि, फर्निचर मेचकुर्सी आदि, बत्ती (ल्याम्प) हरू, बत्ती जडानका सामग्रीहरु (लाईटिङ्गफिटिंग्स), पूर्वनिर्मित भवनहरु;
 - (ञ) भाग ९५ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि, खेलौनाहरु, आमोद प्रमोदका सामग्रीहरु र खेलकूदका आवश्यक सामग्रीहरु (रिक्विजिट्स);
 - (ट) शीर्षक ९६.०६ का वस्तुहरु (जस्तै टांक वा बटन) वा शीर्षक ९६.१४ का वस्तुहरु (जस्तै धूमपान नली वा स्मोकिंग पाइप); वा
 - (ठ) भाग ९७ का वस्तुहरु (जस्तै, कलाकृतिहरु)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६९.०१	६९०१.००.००	(१) स्फटिकयुक्त (सिलीसियस) भौगर्भिक अवशेष (फोसिल) को धूलोका वस्तुहरु वा त्यस्तै स्फटिकयुक्त पत्थर वा माटोको, र ताप सहन गर्न सक्ने (रिफ्याक्टरी) वस्तुहरु स्फटिकयुक्त भौगर्भिक अवशेषको धूलोका (जस्तै-केसलगुर, ट्रिपोलाइट (गलेको स्फटिक) वा डायटोमाइट (द्विकोर्षहरुको सिलिका बनिस्केको अस्थ्यावशेषहरुबाट बनेको वस्तु) वा त्यस्तै स्फटिक युक्त पत्थर वा माटोका इटाहरु, लद्दाहरु (ब्लक्स), भिगटीहरु र माटोका अन्य वस्तुहरु ।	६	१०
६९.०२	६९०२.१०.००	ताप सहन गर्न सक्ने इटा, ढिका टाइल र यस्तै ताप सहन गर्ने निर्माणका सामग्रीहरु, स्फटिकयुक्त भौगर्भिक अवशेषका धूलोहरु वा यस्तै स्फटिक युक्त माटो बाहेक । -म्याग्नेसियम अक्साइड, क्याल्सियम अक्साइड वा क्रोमियम ट्राइअक्साइडको रुपमा व्यक्त भएका म्याग्नेसियम, क्याल्सियम वा क्रोमियम तत्वहरु एकलै वा साथसाथै तौलको हिसावले ५० प्रतिशत भन्दा बढी भएका	६	१०
	६९०२.२०.००	-तौलमा ५० प्रतिशत भन्दा बढी एलुमिना (एएल.ओ.), सिलिका (एस.आइ.ओ.) वा यी उत्पादनका मिश्रण वा यौगिक भएका	६	१०
	६९०२.९०.००	-अन्य	६	१०
६९.०३	६९०३.१०.००	स्फटिकयुक्त भौगर्भिक अवशेषको धूलो वा त्यस्तै स्फटिकयुक्त माटो बाहेकको अन्य ताप सहन गर्ने माटोका वस्तुहरु (जस्तै-टुटी भएका भांडोहरु (रिटोर्ट्स), बक्रयन्त्रहरु (क्रुसिबल्स), धातु गाल्ने भांडोहरु (मफल्स), टुप्पा वा टुटीहरु (नोजल्स), चुकुल वा बुजोहरु (प्लग्स), टेवाहरु (सपोर्ट्स), मूल्यवान धातुहरुको धाउ विश्लेषण गर्ने शोषणक्षम अगहिरो भांडाहरु (कपेल्स), नलीहरु, पाइपहरु, ढाक्ने दाप वा खोलहरु (सिध्स) र डण्डीहरु) । -तौलको हिसावले ५० प्रतिशत भन्दा बढी ग्रेफाइट (कालो सीसा) वा अन्य कार्वन भएको वा यी उत्पादनहरुको मिश्रण भएको	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
६९.०४	६९०३.२०.००	-तौलमा ५० प्रतिशत भन्दा बढी एलुमिना (एएल.ओ.) वा एलुमिना र सिलिकाको (एसआइओ.) को यौगिक वा मिश्रणहरू मिलाइएको	६	१०
	६९०३.९०.००	-अन्य (२) अन्य माटोका उत्पादनहरू निर्माणका माटोका इटाहरू, भूईं ढाक्ने ढिकाहरू (फ्लोरिङ्गब्लक्स), टेवाहरू (सपोर्ट्स) वा फिलर टाइलहरू र यस्तै सामानहरू।	६	१०
६९.०५	६९०४.१०.००	-निर्माणका इटाहरू	१०	१०
	६९०४.९०.००	-अन्य छाउने भिङ्गटीहरू, चिम्नी (भाडाहरू, पानीको ढुङ्गहरू (कावल्स), चिम्नी लाइनरहरू, वास्तुकर्मका अलंकारहरू र अन्य माटोका निर्माण सम्बन्धी वस्तुहरू।	३०	३०
६९.०६	६९०५.१०.००	-छाउने भिङ्गटीहरू (स्फिङ्गटाइल्स)	७.२५	१५
	६९०५.९०.००	-अन्य	६	१०
६९.०६	६९०६.००.००	माटोका पाइपहरू, नलीहरू (कन्डुइट्स), ढलको नाली (गटरिङ) पाइप जडानहरू।	६	१०
६९.०७		माटोका फ्लेगहरू र पेभिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू; अस्तर (ब्याकिङ्ग) भएको वा नभएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू; फिनिसिङ्ग सेरामिक्स।		
		-फ्लेगहरू र पेभिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू, उपशीर्षक ६९०७.३० र ६९०७.४० का बाहेक:		
	६९०७.२१.००	--तौलका हिसावमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट ०.५% ननाघेको	३०	३०
	६९०७.२२.००	--तौलका हिसावमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट ०.५% नाघेको तर १०% ननाघेको	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	६९०७.२३.००	--तौलका हिसावमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट १०% नाघेको	३०	३०
	६९०७.३०.००	-संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थहरू (मोज्याक क्युब्स) र यस्तै, उपशीर्षक ६९०७.४० का बाहेक	३०	३०
	६९०७.४०.००	-फिनिसिङ्ग सेरामिक्स	३०	३०
[६९.०८] ६९.०९		रासायनिक वा अन्य प्राविधिक प्रयोगका प्रयोगशालाको कामका माटाका (सेरामिक) मालमत्ताहरू; कृषि काममा प्रयोग हुने खालका माटाका डूँड वा जलाधारहरू र यस्तै भाँडा (रिसेप्ट्याकल) हरू; सामानको परिवहन वा संपुटन (प्याकिङ्ग) को काममा प्रयोग हुने खालका माटाका भाँडाहरू, चैँटाहरू (जासी) र यस्तै वस्तुहरू । -रासायनिक वा अन्य प्राविधिक प्रयोगका प्रयोगशालाको कामका माटाका मालमत्ताहरू: --चिनियाँ माटोका (पोर्सिलिन वा चाइना) --मउज (Mohs) स्केलमा ९ वा बढी बराबरको कडापन (हार्डनेस) भएका वस्तुहरू --अन्य --अन्य		
	६९०९.११.००		७.२५	१५
	६९०९.१२.००		७.२५	१५
	६९०९.१९.००		७.२५	१५
	६९०९.९०.००		७.२५	१५
६९.१०		माटाका फोहर पदार्थ फ्याक्ने डूँडहरू (सिन्क्स), प्रक्षालनाधारहरू (वास वेसिन्स), प्रक्षालनाधार पीठिका (पेडेस्टल्स), स्नानागारहरू (बाथ्स), गुप्ताङ्गप्रक्षालन पात्र (बिडेट्स), वाटर क्लोजेट प्यान्स, पानी छोडेर पखाल्ने (फ्लूसिङ सिष्टर्न), ट्यांकी वा ह्वाङ्गहरू (सिष्टर्नस), मूत्र पात्रहरू (यूरिनल्स) र त्यस्तै सरसफाइका जडानहरू ।		
	६९१०.१०.००	-पोर्सिलिन वा चिनियाँ माटोको	१५	१५
	६९१०.९०.००	-अन्य	१५	१५
६९.११		पोर्सिलिन वा चिनियाँ माटाका टेबुलका मालमत्ताहरू, भान्साका मालमत्ताहरू, अन्य घरायसी सामानहरू र स्नानागार (ट्वाइलेट) का सामानहरू ।		

(४२५)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
६९.१२	६९११.१०.००	-टेबुलका मालमत्ता र भान्साका मालमत्ताहरु	१५	१५
	६९११.९०.००	-अन्य	१५	१५
	६९१२.००.००	चिनियां माटो बाहेकको माटाका टेबुलका मालमत्ताहरु, भान्साका मालमत्ताहरु, अन्य घरायसी सामानहरु र स्नानागारका सामानहरु ।	७.२५	१५
६९.१३		स-साना मूर्तिहरु (स्ट्याच्यूट्स) र अन्य माटाका आलंकारिक सामानहरु ।		
	६९१३.१०.००	-पोर्सिलिन वा चिनियां माटोका	१०	१०
६९.१४	६९१३.९०.००	-अन्य	१०	१०
		अन्य माटाका सामानहरु ।		
	६९१४.१०.००	-पोर्सिलिन वा चिनियां माटोको	७.२५	१५
	६९१४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

भाग-७०
कांच र कांचबाट बनेका वस्तुहरु (ग्लासवेयर)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपनेः
- (क) शीर्षक ३२.०७ का सामानहरु (उदाहरणको लागि, कांचनीय तामचिनी (कांचको रुपमा बदल्न हुने एनामेल) र चमक (ग्लेज), कांच बनाउन बालुका र एकथरी कडा पत्थरको योग (ग्लास फ्रिट), धूलो, दाना र पाप्रो (फ्लेक) को रुपमा अन्य कांचहरु);
- (ख) भाग ७१ का वस्तुहरु (जस्तै, नकली गहना);
- (ग) शीर्षक ८५.४४ को प्रकाशवाही रेशाको तार (मिहीन कांच रेशाको सुरक्षण खोलभित्र भएको संचारको तार: अप्टिकल फाइबर केबुल), बैद्युतिक अवरोधक (शीर्षक ८५.४६) वा अवरोधक पदार्थका जडान सामग्रीहरु (फिटिङ्ग) (शीर्षक ८५.४७);
- (घ) भाग ९० का प्रकाशवाही तन्तु (अप्टिकल फाइबर), प्रकाशकीय ढंगले काम गरिएका प्राकाशिक तत्वहरु (अप्टिकल एलिमेण्ट्स), अन्तस्त्वक् श्रृंगक वा पिचकारी (हाइपोडर्मिक सिरिन्ज), कृत्रिम आंखाहरु, तापमापकहरु (थर्मामिटर्स), वायुभार मापकहरु (ब्यारोमिटर्स), द्रवघनत्व मापी (हाइड्रोमीटर) वा अन्य वस्तुहरु;
- (ङ) शीर्षक ९४.०५ का बत्ती वा बत्ती जडानका सामग्रीहरु, प्रदीप्त शीर्षकपट्ट, प्रदीप्त नामपट्ट र स्थायी रूपले निश्चित प्रकाश श्रोत भएका यस्तै वस्तुहरु र तिनका अंगहरु (पार्ट्स);
- (च) भाग ९५ का खेलौनाहरु, आमोदप्रमोदका सामग्रीहरु (गेम्स), खेलकूदका आवश्यक सामग्रीहरु (रिक्विजिट्स), क्रिसमस वृक्षाभूषण वा अन्य वस्तुहरु (पुतलीको लागि वा भाग ९५ का अन्य वस्तुको लागि यन्त्र रचना विनाको कांचको आंखाहरु बाहेक); वा
- (छ) भाग ९६ का टांकहरु (बटन्स), जडान भएका वायुशून्य (निर्वात) बोटल (भ्याकुम फ्लास्क), सुगन्ध (सेण्ट) वा त्यस्तै फोहोरा (स्प्रे) वा अन्य वस्तुहरु ।
२. शीर्षक ७०.०३, ७०.०४ र ७०.०५ को प्रयोजनको लागि:
- (क) कांचलाई निस्तापन (एनिल) गर्नु अगाडि जुनसुकै प्रक्रिया (प्रोसेस) गरिएको कारणले “काम गरेको” (कार्यान्वित वा वर्कड) मानिने छैन;
- (ख) कांचको चादर (शिट) लाई आकारमा काटिनाले वर्गीकरणमा कुनै असर पर्ने छैन;
- (ग) “अवशोषक (एब्जोर्बेण्ट), प्रतिविम्बीय (रिफ्लेक्टिङ्ग) वा अप्रतिविम्बीय (नन्ऱिफ्लेक्टिङ्ग) तह (लेयर)” भन्ने उक्तिले धातु वा रासायनिक योग (जस्तै मेटल अक्साइड्) को सूक्ष्मदर्शी ढंगको (माइक्रोस्कोपिकली) पातलो लेपन (कोटिङ) लाई जनाउँछ; जसले, उदाहरणको लागि, अवरक्त प्रकाश (इन्फ्रारेड लाइट) लाई अवशोषण गर्दछ, वा कांच (ग्लास) को प्रतिविम्बय गुणहरुलाई विकसित गर्दछ, साथै पारदर्शिता

(ट्रान्सप्यारेन्सी) वा पारभासकता (ट्रान्सलुसेन्सी) को केही अंश जोगाइ राख्ने गुंजाइस पनि रहन्छ; वा जसले प्रकाशलाई कांचको सतहमा प्रतिविम्बित हुनबाट रोक्छ ।

३. शीर्षक ७०.०६ मा उल्लेख भएका उत्पादनहरु, तिनमा कुनै वस्तुको लक्षण भए वा नभएमा पनि सोही शीर्षकमै वर्गीकृत रहन्छन् ।
४. शीर्षक ७०.१९ को प्रयोजनको लागि “कांच ऊन” (ग्लास ऊन) भन्ने उक्तिले देहाय बमोजिम भएकालाई जनाउँछ:
 - (क) तौलमा ६० प्रतिशत भन्दा घटी नहुने गरी सिलिका (एसआईओ_२) को मात्रा (कन्टेण्ट) भएको खनिज ऊन (मिनरल ऊन);
 - (ख) सिलिका (एसआईओ_२) को मात्रा ६० प्रतिशत भन्दा कम भएको तर अल्कलाईनन अक्साइड (के_२ओ वा एनए_२ओ) को मात्रा तौलमा ५ प्रतिशत भन्दा बढी वा बोरिक अक्साइड (बी_२ओ_३) को मात्रा तौलमा २ प्रतिशतभन्दा बढी भएको खनिज ऊन ।
माथिको विवरणसंग मेल नखाने खनिज ऊन शीर्षक ६८.०६ मा पर्दछ ।
५. यस अनुसूचीभरि नै “कांच” भन्ने उक्तिले संगलित (फ्यूज्ड) स्फटिक वा काचमणि (क्वार्ज) र अन्य संगलित सिलिकालाई समावेश गर्दछ ।

उपशीर्षक-दृष्टव्य:

उपशीर्षक ७०१३.२२, ७०१३.३३, ७०१३.४१ र ७०१३.९१ का प्रयोजनका लागि सीसा स्फटिक (लीड क्रिस्टल) भन्ने उक्तिले लिडमोनोक्साइड (पीवीओ) को मात्रा तौलमा २४ प्रतिशत भएको कांचलाई मात्र जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मूलकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मूलकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७०.०१	७००१.००.००	कांच (कुलेट) र कांचको अन्य अवशेष र पत्रुस सबै प्रकारको कांच ।	६	१०
७०.०२		कांचको नवनाएको डल्लो (शीर्षक ७०.१८ को माइक्रोस्फेर्स बाहेक), डण्डी वा नलीहरु ।		
	७००२.१०.००	-डल्लोहरु (बल्स)	६	१०
	७००२.२०.००	-डण्डीहरु (रौड्स)	६	१०
		-नलीहरु (ट्यूब):		
	७००२.३१.००	--पग्लेको स्फटिक वा अन्य पग्लेको सिलिकाको	६	१०
	७००२.३२.००	--०° से. देखि ३००° से. सम्मको तापको वीचमा ५X१० ^{-६} प्रति केल्विनसम्मको विस्तारको लिनियर को-इफिसेण्ट भएको अन्य कांच	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७०.०३	७००२.३९.००	--अन्य अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (पत्र वा लेयर) भएको वा नभएको, पाता (सिटस) वा प्रोफाइल को रुपमा भएको, अरु कुनै किसिमको काम नगरिएको, ढालेको काँच (काष्ट ग्लास) र वेल्डित काँच (रोल्ड ग्लास) । -तारविहिन पाता:	७.२५	१५
	७००३.१२.००	--सम्पूर्ण रुपमा रंगाएको (बडी टिन्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रंग चढाइएको (फ्ल्यास्ड) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	३०	३०
	७००३.१९.००	--अन्य	३०	३०
	७००३.२०.००	-तार भएको पाता	३०	३०
	७००३.३०.००	-प्रोफाइल	३०	३०
७०.०४		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य कुनै काम नगरिएको, पाता(सिटस) को रुपमा भएको तन्व्याएर बनाइएको (डून) काँच वा हावाफुकेर वा ग्याँस भरेर बनाइएको (ब्लोन) काँच ।		
	७००४.२०.००	-सम्पूर्ण रुपमा रंगाएको (बडी टिन्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रंग चढाइएको (फ्ल्यास्ड) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	३०	३०
	७००४.९०.००	-अन्य	३०	३०
७०.०५		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य किसिमबाट कुनै काम नभएको, पाता (सिटस) मा भएको फ्लोट ग्लास (काँच) र सतह घर्षित (ग्राउण्ड) वा चमकाइएको (पोलिस्ड) काँच ।		
	७००५.१०.००	-अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको, तार-विहिन (नन-वायर्ड) काँच । -अन्य तार विहिन काँच:	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७०.०६	७००५.२१.००	--सम्पूर्णतः रंगाएको (वडी टिण्टेड) ओपासिफाइड, फ्ल्यास्ड वा मेरेली सर्फेस ग्राउण्ड	३०	३०
	७००५.२९.००	--अन्य	३०	३०
	७००५.३०.००	-तार भएको कांच	३०	३०
७०.०७	७००६.००.००	शीर्षक ७०.०३, ७०.०४ वा ७०.०५ का कांचहरु, निहुरेको (बेन्ट), किनाराको काम गरेको (एज वर्ड), खोपेको (इनग्रेभ्ड), प्वाल पारेको (ड्रिल्ड), इनामेल लगाएको वा अन्य प्रकारले बनाएको तर अन्य पदार्थसंग जोडी आकार नदिएको वा जडान नगरेको।	३०	३०
	७००७.११.००	कडा बनाएको वा पटलित कांच भएको सुरक्षित कांच। -कडा बनाएको (तापित) सुरक्षित कांच: --गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापका	३०	३०
	७००७.१९.००	--अन्य -पटलित सुरक्षित कांच: --गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	३०	३०
७०.०८	७००७.२१.००	--अन्य	३०	३०
	७००८.००.००	कांचको बहुभितीय अवरोधक इकाइ (मल्टिपल वाल्ड इन्सुलेटिड यूनिट)।	३०	३०
७०.०९	७००९.१०.००	फ्रेम भएको वा नभएको कांचको ऐना, पछाडिको दृश्य देखिने ऐना समेत। -गाडीको पृष्ठदृश्य देखिने ऐना -अन्य:	३०	३०
	७००९.११.००	--फ्रेम नहालेको	३०	३०
	७००९.१२.००	--फ्रेम हालेको	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७०.१०		कांचका कारब्याय, बोटल, फ्ल्यास्क, सुराही, भांडा कुंडा, सिसी (फायल) हरू, एम्पुलहरु र यस्तै किसिमका मालसामानहरु राख्ने (आधान पत्रहरु), वा ओसार पसार गरिने काममा प्रयोग गरिने खालका भांडाहरु; कांचका संरक्षण (प्रिजभिङ्ग) भांडाहरु (जासी); कांचका ठेडीहरु, ढकनी (लिड्स) र अन्य बन्द गर्ने विकोहरु (क्लोजर्स) ।		
	७०१०.१०.००	-एम्पुलहरु	५	५
	७०१०.२०.००	-ठेडी (स्टोपर्स) हरू, ढकनीहरु (लिड्स) र अन्य विकोहरु (क्लोजर्स)	७.२५	१५
	७०१०.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
७०.११		जडान बिनाका विद्युतीय वत्ति, क्याथोड रे ट्यूब र त्यस्तैका लागि कांचको छादन र खोल (बल्व र ट्यूब समेत), मुख (ओपेन) र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
	७०११.१०.००	-विद्युतीय प्रकाशका लागि	६	१०
	७०११.२०.००	-क्याथोड रे ट्यूबका लागि	७.२५	१५
	७०११.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
[७०.१२]				
७०.१३		टेबुल, भान्सा, ट्वाइलेट, कार्यालय, भित्री सजावट वा यस्तै प्रयोजनमा प्रयोग हुने प्रकारका कांचका सामानहरु, (शीर्षक ७०.१० वा ७०.१८ बाहेकका) ।		
	७०१३.१०.००	-कांच-मृत्तिकाको (ग्लास सेरामिक्सको)	१५	१५
		-समाउने डाँठ भएका (स्टीमवेयर) पिउने कामका ग्लासहरु, कांचमृत्तिका बाहेकको:		
	७०१३.२२.००	--सिसा स्फटिक (लिड-क्रिस्टल) को	१५	१५
	७०१३.२८.००	--अन्य	१५	१५
		-पिउने कामका ग्लासहरु, कांचमृत्तिका बाहेकको:		
७०१३.३३.००	--सिसा स्फटिक (लिड-क्रिस्टल) को	१५	१५	
७०१३.३७.००	--अन्य	१५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-ट्युलमा प्रयोग हुने किसिमका (पिउने कामका काँचका ग्लासहरु बाहेक) वा भान्छाको काममा प्रयोग हुने काँचका सामानहरु, काँच मृत्तिका बाहेक:		
	७०१३.४१.००	--सिसा स्फटिक (लिड-क्रिष्टल) को	१५	१५
	७०१३.४२.००	--०° से. देखि ३००° से. सम्मको तापको बीचमा ५×१०^{-६} प्रति केल्विन सम्मको विस्तारको लिनियर को-इफिसेण्ट भएको अन्य काँच	१५	१५
	७०१३.४९.००	--अन्य	१५	१५
		-अन्य काँचका सामानहरु:		
	७०१३.९१.००	--सिसा-स्फटिक (लिड-क्रिष्टल) को	२०	२०
	७०१३.९९.००	--अन्य	२०	२०
७०.१४	७०१४.००.००	काँचका सूचक सामानहरु (सिग्नलिङ्ग ग्लासवेयर) र काँचका चाक्षुष तत्व सम्बन्धी सामानहरु (शीर्षक ७०.१५ बाहेकका), चशमाको लागि नबनाइएको ।	५	५
७०.१५		घडी (क्लोक) वा नाडी घडी (वाच) का काँचहरु र यस्तै काँचहरु, सुधार नहुने वा सुधार हुने चशमामा प्रयोग हुने काँचहरु, बंग्याएको, निहुराएको, खोक्रो पारेको वा यस्तै तर चशमा सम्बन्धी काम नगरेको; यस्ता काँचहरु बनाउनलाई तयार गरिएको खोक्रो वर्तुल र टुक्राटाक्रीहरु ।		
	७०१५.१०.००	-सुधार्न सकिने चशमाको प्रयोगका काँचहरु	५	५
	७०१५.९०.००	-अन्य	५	५
७०.१६		निर्माण प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालका, तार भएका वा नभएका (वायर्ड), संपीड्य वा ढालेको (प्रेस्ड वा मोल्डेड) काँचका भुइँ छापे ढिकाहरु (पेभिङ्ग ब्लौक), शिलापट्ट (स्ल्याब) हरू, ईटाहरु, चारपाटे टुक्राहरु (स्क्वायर्स), भिङ्गटीहरु (टायल्स) र अन्य सामानहरु; लिडेड लाइट्स र यस्तै वस्तुहरु; बहुकोषीय वा फोम ग्याँसका ढिका (ब्लौक), फ्लेक (प्यानेल्स), पाता (प्लेट्स) शेलहरु र यस्तै रुपमा ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७०.१७	७०१६.१०.००	-अस्तर (ब्याकिङ्ग) भएका वा नभएका मोजाइक वा यस्तै सजावटको काममा प्रयोग हुने काँचका क्यूव र काँचका स-साना सामानहरु	७.२५	१५
	७०१६.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
	७०१७.१०.००	चिनो वा अंशाकन लगाएको वा नलगाएको वा प्रयोगशाला, सफाइ सुग्घर (स्वास्थ्य) वा औषधि बनाउने काममा आउने काँचका सामान ।	माफी	माफी
	७०१७.२०.००	-पग्लेको स्फटिक वा अन्य पग्लेका सिलिकाको		
७०.१८	७०१७.२०.००	-०° से. देखि ३००° से. सम्मको तापको वीचमा ५×१०^{-६} प्रति केल्विन सम्मको विस्तारको लिनियर को-इफिसेन्ट भएको अन्य काँच	५	५
	७०१७.९०.००	-अन्य	५	५
	७०१८.१०.१०	पोते, नक्कली मोती, बहुमूल्य वा अर्द्ध बहुमूल्य नक्कली पत्थर र यस्तै काँचका साना सामानहरु र नक्कली गहना बाहेक र त्यसबाट बनेका सामानहरु; प्रोथेटिक (कृत्रिम अंग स्थापन विषयक) सामान बाहेक काँचका आँखाहरु; नक्कली गहना बाहेक मूर्तिहरु र अन्य आलंकारिक वस्तिका सामानहरु; १ मि.मि. ब्यास ननाघेको काँचको सूक्ष्म परिधि (माइक्रोस्फेयर) ।	माफी	माफी
	७०१८.१०.१०	--चुरा, टिका, टिकुली	माफी	माफी
७०.१९	७०१८.१०.९०	--अन्य	९.५	१५
	७०१८.२०.००	-१ मि.मि. ब्यास ननाघेको काँचको सूक्ष्म परिधि (माइक्रोस्फेयर)	९.५	१५
	७०१८.९०.००	-अन्य	९.५	१५
	७०१९.१०.००	काँचका रेशाहरु (काँचको ऊन समेत) र तिनका सामानहरु (जस्तै-धागो, बुनिएका कपडाहरु समेत) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-छेस्काहरु (स्लिभर्स), प्युरीमुठा (रोभिङ्स), धागो (यार्न) र काटिएका तन्तुगुच्छ (चोपड स्ट्राण्ड्स):		
	७०१९.११.००	--५० मि.मि. भन्दा बढी लम्वाई नभएका काटिएका तन्तुगुच्छ (चोपड स्ट्राण्ड)	५	५
	७०१९.१२.००	--प्युरीमुठा (रोभिङ्स)	५	५
	७०१९.१९.००	--अन्य	५	५
		-पातला पाताहरु (भ्वायल्स), जालीहरु (वेक्स), गुन्डी (म्याट्स), ओछ्याउना (म्याट्रेसेस), फ्लेकहरु (बोर्ड्स) र यस्तै नबुनेका (ननबुभेन) सामानहरु (प्रोडक्ट्स):		
	७०१९.३१.००	--गुन्डीहरु (म्याट्स)	६	१०
	७०१९.३२.००	--पातला पाताहरु (भ्वायल्स)	६	१०
	७०१९.३९.००	--अन्य	६	१०
	७०१९.४०.००	-प्युरीमुठाका बुनिएका कपडाहरु (बुभेन फ्याब्रिक्स)	६	१०
		-अन्य बुनिएका कपडाहरु (फ्याब्रिक्स):		
	७०१९.५१.००	--३० से.मी. भन्दा बढी चौडाई नभएको	६	१०
	७०१९.५२.००	--प्रति एकल धागो (यार्न) १३६ टेक्सभन्दा बढी नभएका तन्तुहरु (फिलामेण्ट्स) को, प्रतिवर्गमिटर २५० ग्राम भन्दा कम तौल भएको, सादा बुनौट (प्लेनविभ) को, चोडाइ ३० से.मी भन्दा बढी भएको	६	१०
	७०१९.५९.००	--अन्य	६	१०
	७०१९.९०.००	-अन्य	६	१०
७०.२०	७०२०.००.००	काँचका अन्य सामानहरु।	२०	२०

परिच्छेद १४

प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थरहरु, बहुमूल्य धातुहरु, बहुमूल्य धातुको आवरण चढाएका धातुहरु, र तिनीहरुबाट बनेका वस्तुहरु; नक्कली गहना (इमिटेशन ज्वेलरी) मुद्रा (क्वाइन)

भाग-७१

प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थरहरु, बहुमूल्य धातुहरु, बहुमूल्य धातुको आवरण चढाएका धातुहरु, र तिनीहरुबाट बनेका वस्तुहरु; नक्कली गहना (इमिटेशन ज्वेलरी) मुद्रा (क्वाइन)

द्रष्टव्यः

१. परिच्छेद ६ को द्रष्टव्य १ (क) को अधीनमा रही तथा तल व्यवस्था भए अनुसार बाहेक पूर्णतः वा अंशतः देहाय बमोजिम बनेका वस्तुहरु:
 - (क) प्राकृतिक वा संवर्धित मोती वा बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थर (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित), वा
 - (ख) बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको आवरण चढेको (क्ल्याड) धातु, यस भागमा वर्गीकरण गरिनेछन् ।
 २. (क) बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको आवरण चढेको धातुको अल्प वा गौण अवयवी (कन्स्ट्रिक्ट्युएण्ट) मात्र भएका वस्तुहरु, जस्तै लघु जडान सामग्री (फिटिंग्स) वा लघु अलंकरण (उदाहरणको लागि, गुम्फाक्षर (मोनोग्राम), फेरुल (लट्टी, विंड खम्बा आदिको टुप्पोमा बलियो पार्नको लागि जडान गरिने धातुको मुन्ड्री, नलिका, टोपी) र पांग्रा आदिको घेरा (रिम) हरू, शीर्षक ७१.१३, ७१.१४ र ७१.१५ ले समावेश गर्दैनन् । र माथिको द्रष्टव्यको अनुच्छेद (ख) यस्ता वस्तुका हकमा लागू हुदैन ।*
 - (ख) शीर्षक ७१.१६ ले बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको आवरण चढाइएको धातु भएको वस्तुहरु (लघु अवयवी (माइनर कन्स्ट्रिक्ट्युएण्ट्स) बाहेक) लाई समावेश गर्दैन ।
३. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) बहुमूल्य धातु वा श्लेषाभीय (कोलायडल) बहुमूल्य धातुहरुको पारद मिश्रण (वा मिश्रण) (एमलगम्स) हरू, (शीर्षक २८.४३);
 - (ख) भाग ३० का विसंक्रमित (स्टेराइल) शल्यचिकित्साका सिउनी-सन्धी (सुचर) का पदार्थहरु, दन्तगुहा पूरक (दांतमा भर्ने डेन्टल फिलिंग्स) हरू वा अन्य वस्तुहरु;
 - (ग) भाग ३२ का सामानहरु (उदाहरणको लागि, चमक (लस्टर));
 - (घ) समर्थित उत्प्रेरकहरु (सपोर्टेड क्याटालिस्ट्स) (शीर्षक ३८.१५);

-
- माथि अण्डरलाइट गरिएको द्रष्टव्य नोटले अतिरिक्त वाक्यांश जनाउँछ ।

- (ड) भाग ४२ को द्रष्टव्य ३(ख) मा उल्लेख भएका शीर्षक ४२.०२ वा ४२.०३ का वस्तुहरू;
- (च) शीर्षक ४३.०३ वा ४३.०४ का वस्तुहरू;
- (छ) परिच्छेद ११ का सामानहरू (बुनिएका कपडा र कपडा पदार्थका वस्तुहरू);
- (ज) भाग ६४ वा ६५ का पाउपोश, शिरपोश वा अन्य वस्तुहरू;
- (झ) भाग ६६ का छाताहरू, लट्टीहरू वा अन्य वस्तुहरू;
- (ञ) बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थर (प्राकृतिक वा संश्लिष्ट) को धूलो (डस्ट) वा चूर्ण (पाउडर) भएको शीर्षक ६८.०४ वा ६८.०५ वा भाग ८२ को अपघर्षक (एब्रेसिभ) सामानहरू; बहुमूल्य पत्थर वा अर्धबहुमूल्य पत्थर (प्राकृतिक, संश्लिष्ट वा पुनर्निर्मित) का काम गर्ने अंग भएका भाग ८२ का वस्तुहरू; परिच्छेद १६ का यन्त्र, यान्त्रिक उपकरणहरू वा वैद्युतिक सामानहरू वा तिनका अंगहरू (पार्ट्स) । तर प्रशुक (स्टाइलस) हरुको लागि, तयार गरिएका (वर्कड), नजडिएका (अनमाउण्टेड) नीलम (स्याफिएर) हरु र हीरा (डायमण्ड) हरु (शीर्षक ८५.२२) बाहेक, पूर्णत बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरू (प्राकृतिक, संश्लिष्ट वा पुनर्निर्मित) यस भागमा वर्गीकरण भएर रहन्छन्;
- (ट) भाग ९०, ९१ वा ९२ का वस्तुहरू (वैज्ञानिक औजारहरू (इन्स्ट्रुमेण्ट्स), घडीहरू (क्लकहरू र वाचहरू), वाद्ययन्त्रहरू);
- (ठ) हात हतियार (आर्मस्) र तिनका अंगहरू (पार्ट्स) (भाग ९३);
- (ड) भाग ९५ को द्रष्टव्य २ ले समावेश गरेका वस्तुहरू;
- (ढ) भाग ९६ को द्रष्टव्य ४ को कारणले त्यस भाग (भाग ९६) मा वर्गीकरण गरिएका वस्तुहरू; वा
- (ण) प्राकृतिक वा संवर्धित मोती वा बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरू बाहेक मौलिक (ओरिजिनल) मूर्तिकलाका वस्तुहरू (स्कल्पचर वा स्ट्याच्यूअरी) (शीर्षक ९७.०३), संग्रहकर्ताका संग्रहणीय वस्तुहरू (क्लेक्टर्स पिसेस) (शीर्षक ९७.०५), वा एक सय वर्ष भन्दा पुरानो पुरातात्विक वस्तुहरू (एन्टिक) (शीर्षक ९७.०६) ।
४. (क) “बहुमूल्य धातु” भन्ने उक्तिले चाँदी, सुन र महारजत (प्लाटिनम), लाई जनाउँछ ।
- (ख) “महारजत” (प्लाटिनम) भन्ने उक्तिले महारजत (प्लाटिनम), घनातु (इरिडियम) गुर्वातु (ओस्मियम), निचुपातु (प्यालेडियम), नाम्लातु, (रोडियम) र नक्षरातु (रुथेनियम) लाई जनाउँछ ।
- (ग) “बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थर” भन्ने उक्तिले भाग ९६ को द्रष्टव्य २(ख) मा उल्लेख भएका कुनै पनि तत्वलाई समावेश गर्दैन ।
५. यस भागको प्रयोजनका लागि बहुमूल्य धातु भएको कुनै पनि मिश्रधातु (एल्वाय) (संपुजित मिश्रण (सिन्टर्ड मिक्सचर)) वा अन्तरधात्विक यौगिक (इण्टर-मेटालिक कम्पाउण्ड) लाई, मिश्रधातुको तौलको २ प्रतिशतसम्म अवयवी भएको कुनै बहुमूल्य धातु छ भने, त्यसलाई बहुमूल्य धातुको मिश्रधातु (एल्वाय) सरह मान्नु पर्दछ । बहुमूल्य धातुको मिश्रधातु (एल्वाय) लाई देहायका नियमहरू अनुसार वर्गीकरण गरिनु पर्दछ:

- (क) तौलमा २ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी प्लाटिनम (महारजत) भएको मिश्रधातु (एल्वाय) लाई प्लाटिनम (महारजत) को मिश्रधातु मान्नु पर्दछ;
- (ख) तौलमा २ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी सुन भएको तर प्लाटिनम (महारजत) नभएको वा भए पनि तौलको २ प्रतिशत भन्दा कम प्लाटिनम भएको मिश्रधातु (एल्वाय) लाई सुनको मिश्रधातु मान्नु पर्दछ;
- (ग) तौलमा २ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी चाँदी भएका अन्य मिश्रधातुहरू (एल्वाय) लाई चाँदीको मिश्रधातु मान्नु पर्दछ ।
६. प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक, यस अनुसूचीमा बहुमूल्य धातु वा कुनै खास बहुमूल्य धातुको उल्लेखले माथि द्रष्टव्य ५ का नियम अनुसार बहुमूल्य धातु वा कुनै खास बहुमूल्य धातुको मिश्रधातु (एल्वाय) को उल्लेखलाई समावेश गरेको मान्नु पर्दछ, तर यस्तो उल्लेखले बहुमूल्य धातुको आवरण चढाइएको धातु वा बहुमूल्य धातुको पानी चढाइएको अपधातु (वेस मेटल) वा अधातु (नन्-मेटल) लाई भने समावेश गर्दैन ।
७. यस अनुसूची भरि नै “बहुमूल्य धातुको आवरण चढाएको धातु” भन्ने उक्ति धातुको आधारमा बनेको र सो धातुको एक वा बढी सतहमा सोल्डरिंग, ब्रेजिंग, वेल्डिङ, हट-रोलिंग वा यस्तै यान्त्रिक साधनद्वारा बहुमूल्य धातुको खोल (कभरिंग) जडेर बनाइएका पदार्थहरूलाई जनाउँछ । प्रसंगले अन्यथा व्यवस्था गरेकोमा बाहेक यस उक्तिले बहुमूल्य धातुले मोहोरिएका (इनलेड) अपधातु (वेसमेटल) लाई समेत समावेश गर्दछ ।
८. परिच्छेद ६ को द्रष्टव्य १(क) को अधीनमा रही शीर्षक ७१.१२ मा भएको विवरणसंग मिल्ने सामानहरू त्यस शीर्षक मै वर्गीकरण गरिनेछन् र यस दरबन्दी (नोमेन्क्लेचर) का अन्य कुनै शीर्षकमा वर्गीकरण गरिने छैनन् ।
९. शीर्षक ७१.१३ को प्रयोजनको लागि “गरगहनाका वस्तुहरू” (आर्टिकल्स अफ ज्वेलरी) भन्ने उक्तिले देहाय बमोजिमलाई जनाउँछ:
- (क) व्यक्तिगत शोभा वा सजावटको कुनै पनि सानो वस्तु (उदाहरणको लागि, औंठी, बाला, कण्ठाहार (नेकलेस) ब्रोचेज, इयरिङ्ग (कानको गहना), घडीको सिक्री (वाच चेन), फौब (जेवघडीको खल्ली बाहिर भुण्डिएको सिक्री), लोलक-अलंकरण (पेण्डेन्ट), टाइ-पिन, कफ-लिंक्स, ड्रेस-स्टड (टांक), धार्मिक वा अन्य पदक (मेडल) र चिन्ह (इन्सिग्निया) हरु; र
- (ख) खल्लीमा, हातेभोलामा वा शरीरमै सामान्यतया धारण गरिने व्यक्तिगत प्रयोगका वस्तुहरू (जस्तै सिगार वा चुरोटको बट्टा, नशको बट्टा, कत्या वा चक्की (पिल) को बट्टा, पाउडरको बट्टा, सिक्रीको थैली (चेन पर्सेस) वा जप्ने माला (प्रेयर विड्स) ।
- यी वस्तुहरू प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थर, कृत्रिम वा पुनर्निर्मित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थर, कछुवाको खबटा, मोतीको आवरण (मदर अफ पर्ल) हस्ती हाड, प्राकृतिक वा पुनर्निर्मित तृणमणि (एम्बर), कालो पत्थर (जेट) वा मुगा जस्ता वस्तुहरूसंग जडित हुन सक्छन् ।
१०. शीर्षक ७१.१४ को प्रयोजनको लागि “स्वर्णकारको वस्तुहरू” (आर्टिकल्स अफ गोल्डस्मीथ) वा रजतकारको वस्तुहरू (सिलभरस्मीथ वेयर्स) भन्ने उक्तिले आभूषणहरू, टेबलवेयर

(भोजनका लागि प्रयोग गरिने प्लेटहरु, वाउलहरु, काँटाहरु आदि जस्ता सामान), स्नानगारका सामानहरु (टवेइलटवेयर), धुम्रपानकर्ताहरुको आवश्यक सामानहरु र गृहस्थ, कार्यालय वा धार्मिक प्रयोजनका वस्तुहरुलाई समावेश गर्दछ।

११. शीर्षक ७१.१७ को प्रयोजनको लागि “नकली गहना” (इमिटेशन ज्वेलरी) भन्ने उक्तिले माथिको द्रष्टव्य ९ को अनुच्छेद (क) को तात्पर्य अन्तर्गतका गहनाका वस्तुहरुलाई जनाउँछ (तर यसमा टाँकहरु (बटन्स) वा शीर्षक ९६.०६ का अन्य वस्तुहरु, वा शीर्षक ९६.१५ का ड्रेस (कौम्ब, हेयर-स्लाइड वा यस्तै वस्तुहरु, र हेयर-पिन समाविष्ट छैनन्।), प्राकृतिक वा संवर्धित मोती, बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित) र (जलप लगाएको (प्लेटिड) वा लघुअवयवी (माइनर कन्स्ट्रिच्युएण्ट्स) को रूपमा रहेको बाहेक) बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातु मोहोरेको (क्ल्याड विथ प्रेसियस मेटल) धातु पनि यसमा समाविष्ट छैनन्।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षकहरु ७१०६.१०, ७१०८.११, ७११०.११, ७११०.२१, ७११०.३१ र ७११०.४१ का प्रयोजनको लागि “चूर्ण” (पाउडर) र “चूर्णको रूपमा” (इन पाउडर फोर्म) भन्ने उक्तिहरुले तौलमा ९० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी ०.५ मिमि को छिद्र (प्वाल) भएको जाली युक्त चाल्नोबाट छिर्ने (वा चालिने) खालका उत्पादनहरुलाई जनाउँछन्।
२. यस भागको द्रष्टव्य ४ (ख) मा जस्तोसुकै व्यवस्था भएको भए तापनि उपशीर्षकहरु ७११०.११ र ७११०.१९ को प्रयोजनका लागि “महारजत” (प्लाटिनम) शब्दले घनातु (इरिडियम), गुर्वातु (ओस्मियम), निवृषातु (पैलेडियम), नाम्लातु (रोडियम) वा नक्षरातु (रुथेनियम) लाई समावेश गर्दैन।
३. शीर्षक ७१.१० का उपशीर्षकहरुमा मिश्रधातु (एल्वायज) को वर्गीकरण गर्नको लागि प्रत्येक मिश्रधातु (एल्वाय) लाई त्यस्ता धातु, प्लाटिनम, पैलेडियम, रोडियम, इरिडियम, ओस्मियम वा रुथेनियम मध्ये तौलमा त्यस्ता धातुहरुमा अर्को प्रत्येकको भन्दा आधिक्य भएको धातुको साथ वर्गीकरण गरिनु पर्दछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७१.०१	७१०१.१०.००	(१) प्राकृतिक वा सम्बर्धित (क्लवर्ड) मोती र बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु कारीगरी गरिएको वा नगरिएको, छुट्ट्याएको वा नछुट्ट्याएको तर नउनेको, अडेसा नलगाएको (माउण्टेड) वा नजडेको (सेट) रूपमा नभएको प्राकृतिक वा सम्बर्धित मोती; परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रूपमा उनेको प्राकृतिक वा सम्बर्धित मोती। -प्राकृतिक मोतीहरु -सम्बर्धित मोतीहरु:	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७१.०२	७१०१.२१.००	--कारीगरी नगरिएको (अनवकर्ड)	१	१
	७१०१.२२.००	--कारीगरी गरिएको (वकर्ड)	१	१
		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको, तर अडेसा लाग्ने गरी नबनाएको वा नजडेको रुपमा रहेको हीरा (डायमण्ड) ।		
	७१०२.१०.००	-नछानिएको -ओद्यौगिक:	१	१
	७१०२.२१.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको, फुटाएको वा आकार दिएको (बुटेड)	१	१
	७१०२.२९.००	--अन्य -उद्योग बाहेक:	१	१
७१.०३	७१०२.३१.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको, फुटाएको वा आकार दिएको (बुटेड)	१	१
	७१०२.३९.००	--अन्य	१	१
		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको वा छुट्याएको वा नछुट्याएको तर नउनेको, अडेसा नलगाएको वा नजडेको (सेट) रुपमा रहेको बहुमूल्य पत्थरहरु (हीराहरु बाहेक); परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रुपमा उनेको, नछुट्याएको बहुमूल्य पत्थरहरु (हीराहरु बाहेक) र अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु ।		
७१.०४	७१०३.१०.००	-कारी गरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको वा खस्रो आकारको -अरु केही बनाएको:	१	१
	७१०३.९१.००	--लालमणि (रुविज), नीलमणि (स्याकिर्य) र पन्ना (एमरल्ड)	१	१
	७१०३.९९.००	--अन्य	१	१
		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको वा छुट्याइएको वा नछुट्याइएको तर नउनेको अडेसा नलगाएको वा नजडेको (सेट) रुपमा रहेको संश्लेषित वा पुनर्निर्मित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु; परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रुपमा उनेको नछुट्याएको संश्लेषित वा पुनर्निर्मित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु ।		
	७१०४.१०.००	-दाव वैद्युतिक स्फटिक (पिजोइलेट्रिक क्वार्ज)	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७१.०५	७१०४.२०.००	-अन्य, कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको वा खस्रो आकारको	१	१
	७१०४.९०.००	-अन्य	१	१
	७१०५.१०.००	प्राकृतिक वा संश्लेषित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरको धूलो।	६	१०
	७१०५.९०.००	-हिराको	६	१०
७१.०६		(२) बहुमूल्य धातुहरु र बहुमूल्य धातुले ढाकिएको धातु (मेटल्स क्ल्याड)		
		अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रुपमा वा धूलोको रुपमा चाँदी (सुन वा प्लाटिनममा चाँदीको जलप लगाईएको)।		
	७१०६.१०.००	-धूलो	प्रति १० ग्राम रु.५६१-	प्रति १० ग्राम रु.५६१-
		-अन्य:		
	७१०६.९१.००	--अप्रभावित	प्रति १० ग्राम रु.५६१-	प्रति १० ग्राम रु.५६१-
	७१०६.९२.००	--अर्ध निर्मित	प्रति १० ग्राम रु.५६१-	प्रति १० ग्राम रु.५६१-
७१.०७	७१०७.००.००	अर्ध तयारी भन्दा अरु बढी काम नगरेको चाँदीले ढाकिएका आधारभूत धातुहरु।	६	१०
७१.०८		अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रुपका वा धूलो रुपका सुन (प्लाटिनममा सुनको जलप लगाएको समेत)।		
		-मुद्रा बाहेकको:		
	७१०८.११.००	--धूलो	प्रति १० ग्राम रु.४२००१-	प्रति १० ग्राम रु.४२००१-
	७१०८.१२.००	--अन्य प्रभावित रुपका	प्रति १० ग्राम रु.४२००१-	प्रति १० ग्राम रु.४२००१-
	७१०८.१३.००	--अन्य अर्ध निर्मित रुपका	प्रति १० ग्राम रु.४२००१-	प्रति १० ग्राम रु.४२००१-
७१.०९	७१०८.२०.००	-मुद्रा सम्बन्धी	५	५
	७१०९.००.००	अर्ध निर्मित भन्दा बढी काम नगरेको सुनले ढाकिएका आधारभूत धातुहरु वा चाँदी।	६	१०
७१.१०		अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रुपका वा धूलो रुपका प्लाटिनम।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-प्लेटिनम:		
	७९१०.११.००	--अप्रभावित वा धूलो रुपका	६	१०
	७९१०.१९.००	--अन्य	६	१०
		-प्यालेडियम:		
	७९१०.२१.००	--अप्रभावित वा धूलो रुपका	६	१०
	७९१०.२९.००	--अन्य	६	१०
		-रोडियम:		
	७९१०.३१.००	--अप्रभावित वा धूलो रुपका	६	१०
	७९१०.३९.००	--अन्य	६	१०
		-इरिडियम, अस्मियम र रुथेनियम:		
	७९१०.४१.००	--अप्रभावित वा धूलो रुपका	६	१०
	७९१०.४९.००	--अन्य	६	१०
७९.११	७९११.००.००	अर्ध निर्मित भन्दा बढी काम नगरेको प्लेटिनमले ढाकिएको आधारभूत धातु, चाँदी वा सुन ।	६	१०
७९.१२		बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएको (मेटल क्ल्याड) धातुको अवशेष र पत्रु मुख्यतया बहुमूल्य धातु पुनर्प्राप्ति (रिकोभरी) निमित्त प्रयोगहुने खालका, बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको यौगिक (कम्पाउण्ड्स) भएका अन्य अवशेष र जर्तीहरू (वेष्ट र स्क्र्याप) ।		
	७९१२.३०.००	-बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको मिश्रण (कम्पाउण्ड्स) भएको खरानी -अन्य:	६	१०
	७९१२.९१.००	--सुनको, सुनले ढाकेको धातुको समेत, तर अन्य बहुमूल्य धातुहरू भएको बढार कुँढार (स्वीपिङ्स) बाहेक	६	१०
	७९१२.९२.००	--महारजत (प्लेटिनम) को, महारजत (प्लेटिनम) ले ढाकेको धातुको समेत, तर अन्य बहुमूल्य धातुहरू भएको बढार कुँढार (स्वीपिङ्स) बाहेक	६	१०
	७९१२.९९.००	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७१.१३		(३) गरगहना, सुन वा चाँदीका सामान बनाउने बाँडाले तयार गरेका सामानहरु र अन्य सामानहरु		
	७११३.११.००	बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएको आधारभूत धातुको गरगहनाका सामानहरु र तिनका पार्टपूजाहरु । -बहुमूल्य धातुको, बहुमूल्य धातुमा जलप लगाएको वा नलाएको वा ढाकिएको वा नढाकिएको: --चाँदीको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको, बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको	९.५	३०
	७११३.१९.००	--अन्य बहुमूल्य धातुको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको वा बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको	९.५	१५
७१.१४	७११३.२०.००	-बहुमूल्य धातुले ढाकिएको अन्य आधारभूत धातुको	९.५	३०
		बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएको आधारभूत धातुको, बाँडाले बनाएका सामानहरु र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
	७११४.११.००	-बहुमूल्य धातुको, बहुमूल्य धातुले ढाकिएको वा नढाकिएको, जलप लगाएको वा नलगाएको: --चाँदीको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको वा बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको	६	१०
७१.१५	७११४.१९.००	--अन्य बहुमूल्य धातुको, बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको वा बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको	६	१०
	७११४.२०.००	-बहुमूल्य धातुले ढाकिएको अन्य आधारभूत धातुको	६	१०
	७११५.१०.००	बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएको आधारभूत धातुका अन्य सामानहरु । -तार जाली (वायर क्लथ) वा ग्रीलको रुपमा रहेको प्लेटिनमको उत्प्रेरक (क्याटालिष्ट)	६	१०
	७११५.१०.००	-अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७१.१६	७१६.१०.००	प्राकृतिक वा सम्बर्धित मोतीहरु, बहुमूल्य वा अर्द्ध बहुमूल्य पत्थरहरु (प्राकृतिक, संश्लेषित, पुनर्निर्मित) को सामानहरु । -प्राकृतिक वा सम्बर्धित मोतीको	७.२५	१०
	७१६.२०.००	-बहुमूल्य वा अर्द्ध बहुमूल्य (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित) पत्थरको	७.२५	१०
७१.१७		नक्कली गहना । -आधारभूत धातुको, बहुमूल्य धातुको जलप लगाएका वा नलगाएका:		
	७१७.११.००	--वाहुलाको टांक र टांकहरु (कफलिङ्क र स्टड)	७.२५	१०
	७१७.१९.००	--अन्य	७.२५	१०
	७१७.९०.००	-अन्य	७.२५	१०
७१.१८		मुद्रा । -कानूनी मान्यता प्राप्त नभएको मुद्रा (सुनको मुद्रा बाहेक)		
	७१८.१०.००	-अन्य	७.२५	१०
	७१८.९०.००	-अन्य	७.२५	१०

परिच्छेद १५
अपधातु वा आधारभूत धातु (बेसमेटल) र अपधातु
(बेसमेटल) का वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस परिच्छेद अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) तयारी रोगनहरु (पेन्ट्स), मसीहरु (इन्क्स) वा धात्विक पाप्राहरु (मेटालिक फ्लेक्स) वा चूर्ण (पाउडर) को आधार (बेसिस) भएका अन्य उत्पादनहरु (शीर्षक ३२.०७ देखि ३२.१०, ३२.१२, ३२.१३ वा ३२.१५);
 - (ख) फेरो-सेरियम वा अन्य स्वतः ज्वलनशील (पाइरोफोरिक) मिश्र धातुहरु (एल्वायज) (शीर्षक ३६.०६);
 - (ग) शीर्षक ६५.०६ वा ६५.०७ को शिरपोश र त्यसका अंगहरु (पार्ट्स);
 - (घ) शीर्षक ६६.०३ को छाताको ढांचा (फ्रेम) वा अन्य वस्तुहरु;
 - (ङ) भाग ७१ का सामानहरु (उदाहरणको लागि, बहुमूल्य धातुका मिश्रण (एल्वाय) हरू, बहुमूल्य धातुको आवरण चढाइएको अपधातु (बेसमेटल), नकली गहना);
 - (च) परिच्छेद १६ का वस्तुहरु (यन्त्र, यान्त्रिक उपकरणहरु र विद्युतीय सामानहरु);
 - (छ) संयोजित (एसेम्बल्ड) रेल्वे वा ट्रामवेका लीकहरु (ट्रयाक) (शीर्षक ८६.०८) वा परिच्छेद १७ का अन्य वस्तुहरु (वाहन वा गाडी, पानी जहाजहरु र नौकाहरु, हवाईजहाजहरु);
 - (ज) परिच्छेद १८ का औजार (इन्स्ट्रुमेण्ट) वा उपकरण (अपरेटस) हरू, घडी (क्लक वा वाच) का कम्पनीहरु (स्प्रिङ्स) समेत;
 - (झ) खरखजाना (गोली बारुद) को लागि तयार गरिएको सीसाको गोली वा छर्डा (शीर्षक ९३.०६) वा परिच्छेद १९ का अन्य वस्तुहरु (हात हतियार र खरखजाना);
 - (ञ) भाग ९४ का वस्तुहरु (उदाहरणको लागि, फर्निचर, म्याट्रेस-सपोर्ट, बत्ती (ल्याम्प) र बत्ती जडानका सामग्रीहरु (फिटिङ्स), प्रकाशमय (इल्युमिनेटेड) चिन्हहरु (साइन्स), पूर्व निर्मित भवनहरु);
 - (ट) भाग ९५ का वस्तुहरु (उदाहरणतः खेलौना, आमोद प्रमोदका सामग्रीहरु, खेलकूदका आवश्यक वस्तुहरु);
 - (ठ) हाते चाल्नी (सिभ), टांक (बटन), कलम (पेन), पेन्सिल-होल्डरहरु, कलमका निबहरु, मोनोपडहरु, बाइपडहरु, ट्राइपडहरु र यस्तै सामग्रीहरु वा भाग ९६ का अन्य सामानहरु (विविध निर्मित वस्तुहरु); वा
 - (ड) भाग ९७ का वस्तुहरु (उदाहरणतः कलाकृतिहरु) ।
२. यस अनुसूची भरि नै “साधारण प्रयोगका अंगहरु” (पार्ट्स अफ जनरल युज) भन्ने उक्तिले देहाय बमोजिम जनाउंछु:
- (क) शीर्षक ७३.०७, ७३.१२, ७३.१५, ७३.१७ वा ७३.१८ का वस्तुहरु र अन्य अपधातु वा आधारभूत धातु (बेसमेटल) का यस्तै वस्तुहरु;

- (ख) घडी (क्लक वा वाच) का कमानीहरू (स्प्रिंग्स) बाहेक (शीर्षक ९१.१४) अपधातु वा आधारभूत धातु (वेसमेटल) का कमानीहरू र कमानीहरूको निमित्तका पत्तीहरू; र
- (ग) शीर्षक ८३.०१, ८३.०२, ८३.०८, ८३.१० का वस्तुहरू र शीर्षक ८३.०६ का अपधातु (आधारभूत धातु वा वेसमेटल) का फ्रेम(ढाँचा) हरु र ऐनाहरू ।

भाग ७३ देखि ७६ सम्म तथा भाग ७८ देखि ८२ सम्म (तर शीर्षक ७३.१५ बाहेक) का सामानका अंगहरू (पार्ट्स) को सन्दर्भले (भन्नाले) माथि परिभाषित सामान्य प्रयोगका अंगहरू (पार्ट्स अफ जनरल युज) को सन्दर्भलाई समावेश गर्दैन ।

अघिल्लो अनुच्छेद तथा भाग ८३ को द्रष्टव्य १ का अधीनमा रही भाग ८२ वा भाग ८३ का वस्तुहरूलाई भाग ७२ देखि ७६ सम्म तथा भाग ७८ देखि ८१ बाट बाहेक गरिएको छ ।

३. यस दरबन्दी भरि नै “अपधातु” (वेस मेटल) हरु भन्ने उक्तिले: फलाम र इस्पात, तामा, गिलट (निकेल), आलमुनी (अल्युमिनियम), सीसा (लिड), जस्ता (जिङ्क), टिन, चण्डातु (टङ्गस्टेन वा वुलफ्राम), संवर्णातु (मलिब्डिनम), सहातु (ट्याण्टालम), भ्राजातु (म्याग्नेशियम), केत्वातु (कोबाल्ट), कसकुट (विसमथ), मृज्यधातु (क्याडमियम), रंजातु (टिटानियम), गोमेदातु (जाइक्रोनियम), अंजन (एण्टिमनी), लोहकस्फटिक (मैगानीज), बिडूर (बेरिलियम), वर्णातु (कोभियम), जर्मनधातु (जर्मानियम), रोचातु (भेनेडियम), द्रवातु (ग्यालियम), हैफनियम, इण्डियम, काशधातु (नियोबियम वा कोलम्बियम), वास्पातु (रिनियम) र सिक्ष्यधातु (क्यालियम) लाई जनाउँछ ।
४. यस दरबन्दी भरिनै “सरमेटस” भन्ने शब्दले धात्विक (मेटालिक) अवयव र मृत्तिका (सेरामिक) अवयवको सूक्ष्मदर्शी (माइक्रोस्कोपिक) विजातीय (हेटेरोजिनस) सम्मिश्रण (कम्बिनेसन) लाई जनाउँछ । “सरमेटस” शब्दले संपुंजित (सिण्टर्ड) धातु कार्बनका यौगिकहरू (मेटल कार्बाइड्स) (धातु कार्बनका यौगिकलाई कुनै धातुका साथ संपुंजन गरिएको) लाई समेत जनाउँछ ।
५. मिश्रधातु (एल्वायज) (भाग ७२ र ७४ मा परिभाषित फेरो-एल्वायज र माष्टर एल्वायज बाहेक) को वर्गीकरण :
- (क) अपधातु (आधारभूत धातु वा वेस मेटल) को मिश्रधातु (एल्वाय) लाई तौलमा प्रत्येक धातुको भन्दा बढी हुने धातुको मिश्रधातु (एल्वाय) को रूपमा वर्गीकरण गरिन्छ;
- (ख) यस परिच्छेदको अपधातु (वेस मेटल) र यस परिच्छेदमा नपर्ने तत्वहरूबाट बनेको मिश्र धातुलाई त्यस्ता धातुहरूको तौल बर्तमान अन्य तत्वहरूको तौलको बराबर वा बढी छ भने अपधातु (वेसमेटल) को मिश्रधातु (एल्वाय) को रूपमा लिनु पर्दछ;
- (ग) यस परिच्छेदमा “मिश्रधातु” (एल्वाय) भन्ने शब्दले धातुका चूर्ण (पाउडर) हरुको संपुंजित (सिन्टर्ड) मिश्रणहरू, पगालेर प्राप्त भएको विषमजातीय (हेटेरोजेनस) आन्तरिक (इन्टिमेट) मिश्रणहरू (सरमिटहरू बाहेक) र अन्तरधातवीय यौगिकहरूलाई समावेश गर्दछ ।

६. प्रसंगले अन्यथा अपेक्षा नगरेसम्म, यस अनुसूचीमा अपधातु (आधारभूत धातु वा वेसमेटल) को कुनै पनि उल्लेखले, माथि द्रष्टव्य ३ को कारणले त्यस धातुको मिश्रधातु (एल्वाय) को रूपमा वर्गीकरण गरिने मिश्रधातु (एल्वाय) लाई पनि समावेश गर्दछ।

७. **संयुक्त (कम्पोजिट) वस्तुहरूको वर्गीकरण:**

शीर्षकहरूले अन्यथा अपेक्षा गरेकोमा बाहेक दुई वा दुई भन्दा बढी अपधातुहरू (वेसमेटल) भएको अपधातु (आधारभूत धातु वा वेसमेटल) का वस्तुहरू (ब्याख्यात्मक नियमहरू अन्तर्गत अपधातुको वस्तु मानिने मिश्रित पदार्थहरूका वस्तुहरू समेत) लाई तौलमा प्रत्येक अन्य धातु भन्दा बढी अंश भएका अपधातु (वेसमेटल) को वस्तु मान्नु पर्दछ। यस प्रयोजनका लागि:

- (क) फलाम र इस्पात, वा विभिन्न किसिमका फलाम वा इस्पातलाई एउटै उही धातुको रूपमा लिइन्छ,
- (ख) द्रष्टव्य ५ का कारणले, मिश्रधातुलाई जुन धातुको मिश्रधातुको रूपमा वर्गीकरण गरिन्छ, सम्पूर्णतः त्यही धातुबाट बनेको मानिन्छ, र
- (ग) शीर्षक ८१.१३ को सरमिट (कुनै धातु र ताप प्रतिरोधक पदार्थबाट बनेको मिश्रधातु) लाई एक्लो अपधातु (आधारभूत धातु वा वेसमेटल) को रूपमा लिइन्छ।

८. यस परिच्छेदमा देहायका उक्तिहरूलाई यस प्रकारको अर्थ लाग्ने गरी निर्धारित गरिएको छ:

(क) **रद्दी र टुक्राटाक्री (वेस्ट र स्क्र्याप)**

निर्माण उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) वा धातुको यान्त्रिक कामबाट प्राप्त हुने धातुका अवशेष रद्दी र टुक्रा टाक्री र टुटफूट, काटछाँट, प्रयोगबाट पुरानो भएको वा अन्य कारणले निश्चित रूपले प्रयोगको लागि अनुपयुक्त भएका धातुका सामानहरू।

(ख) **चूर्ण (पाउडर) हरु**

१ मि.मि छिद्र भएको जालीदार चाल्नीबाट तौलमा ९० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी छानिएर निस्कने वा चालिने उत्पादनहरू।

भाग-७२ फलाम र इस्पात

द्रष्टव्य:

१. यस भागमा र द्रष्टव्य (घ), (ङ) र (च) को हकमा यस अनुसूची भरी नै देहायको शब्दावलीलाई यसैद्वारा देहायको अर्थ प्रदान गरिएको छ:

(क) कच्चा लोहा वा फलाम (पिग आइरन)

तौलमा २ प्रतिशत भन्दा बढी कार्बन भएको, उपयोगी रूपमा आघात वर्धनीय नभएको र देहायको सीमा भित्र रही तौलको हिसावले एक वा बढी अन्य तत्वहरू (एलिमेण्ट्स) हुन सक्ने फलाम कार्वनको मिश्रधातु (एल्वाय):

- १० प्रतिशत मा नबढ्ने गरी क्रोमियम
- ६ प्रतिशत मा नबढ्ने गरी मैंगानीज
- ३ प्रतिशत मा नबढ्ने गरी फोस्फोरस (गन्धक)
- ८ प्रतिशत मा नबढ्ने गरी सिलिकोन
- सम्पूर्णमा १० प्रतिशत मा नबढ्ने गरी अन्य तत्वहरू ।

(ख) **स्पिगलेइजन (एक किसिमको ढलुवा फलाम)**

तौलमा ६ प्रतिशत भन्दा बढी तर ३० प्रतिशत मा नबढ्ने गरी मैंगानीज भएको र अरु कुरामा माथि (क) को विवरणसंग मिल्ने फलाम कार्वनको मिश्रधातु ।

(ग) **लौहिक-मिश्रधातु (फेरो -एल्वायज्)**

तौलमा ४ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी तत्व फलाम र देहायका एक वा बढी तत्वहरू भएको लाम्बो ढीक (पिग्स), ढिका (ब्लौक्स), पिण्डराशी (लम्प्स) वा यस्तै प्राथमिक रूपमा भएका, निरन्तर ढलाई (कण्टिन्यूअस कास्टिंग) बाट प्राप्त हुन आएको रूपमा र दानादार (ग्रानुलर) वा चूर्ण (पाउडर) रूपमा भएका, एकत्रित (एग्लोमोरेटेड) गरिएको वा नगरिएको, सामान्यतः अन्य मिश्रधातु (एल्वायज), वा विअक्सकरण (डिअक्सिडेण्ट) वा विगन्धकीकरणको कारकको रूपमा वा लौहधातुकर्म (फेरस मेटालर्जी) मा वा यस्तै प्रयोजनको लागि प्रयोग गरिने उपयोगी रूपमा आघात वर्धनीय वा नम्य (म्यालिएबल) नभएका मिश्रधातुहरू:

- १० प्रतिशत भन्दा बढी क्रोमियम
- ३० प्रतिशत भन्दा बढी मैंगानीज
- ३ प्रतिशत भन्दा बढी फोस्फोरस(गन्धक)
- ८ प्रतिशत भन्दा बढी सिलिकन
- तामाको हकमा अधिकतम मात्रा १० प्रतिशत रहने शर्तमा, कार्वन बाहेक, सम्पूर्णतः १० प्रतिशत भन्दा बढी अन्य तत्वहरू ।

(घ) **इस्पात (स्टिल)**

उपयोगी रूपमा आघात वर्धनीय (म्यालिएबुल) भएका (ढलाईको रूपमा उत्पादन हुने केही निश्चित किसिमको बाहेकको) शीर्षक ७२.०३ का अतिरिक्त लौहिक (फलामे) पदार्थहरू जसमा तौलको हिसावले २ प्रतिशत वा सो भन्दा कम कार्वन रहन्छ । तर, क्रोमियम स्टिल (क्रोमियम इस्पात) मा कार्वनको उच्च मात्रा हुन सक्तछ ।

(ड) **खिया नलाग्ने इस्पात (स्टेनलेस स्टील)**

तौलको हिसावले १.२ प्रतिशत वा सो भन्दा कम कार्बन भएको र १०.५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी क्रोमियम भएको, अन्य तत्वहरू भए वा नभएको मिश्रधातुको इस्पात (स्टील) हरु ।

(च) **अन्य मिश्रधातुका इस्पात (एल्वाय स्टील)**

खिया नलाग्ने इस्पात (स्टेनलेस स्टील) को परिभाषासंग मेल नखाने र तौलको हिसावले देहायका एक वा सो भन्दा बढी तत्वहरू देखाइएका अनुपातमा हुने इस्पातहरू:

- ०.३% वा सो भन्दा बढी एल्युमिनियम
- ०.०००८% वा सो भन्दा बढी बोरान
- ०.३% वा सो भन्दा बढी क्रोमियम
- ०.३% वा सो भन्दा बढी कोबाल्ट
- ०.४% वा सो भन्दा बढी तामा
- ०.४% वा सो भन्दा बढी सीसा (लिड)
- १.६५% वा सो भन्दा बढी मैगगानीज
- ०.०८% वा सो भन्दा बढी मोलिब्डेनम
- ०.३% वा सो भन्दा बढी निकेल
- ०.०६% वा सो भन्दा बढी नियोबियम
- ०.६% वा सो भन्दा बढी सिलिकन
- ०.०५% वा सो भन्दा बढी टिटानियम
- ०.३% वा सो भन्दा बढी टंगस्टेन (वुल्फ्राम)
- ०.१% वा सो भन्दा बढी भेनेडियम
- ०.०५% वा सो भन्दा बढी जाइक्रोनियम
- ०.१% वा सो भन्दा बढी भिन्दा भिन्दै रुपमा रहेका अन्य तत्वहरू (सल्फर, फोस्फोरस, कार्बन र नाइट्रोजन बाहेक)

(छ) **फलाम वा इस्पातका पुनः पगाल्नु हुने (रिमेल्टिंग) पत्रुका ढिका (इन्गोट)**

कच्चा फलाम (पिग आयरन), स्पिगलाइजन (ढलुवा फलामको एक किसिम) को फलाम-मिश्रधातुहरू (फेरा-एल्वायज) वा रासायनिक बनौटसंग मेल नखाने, प्रत्यक्ष सतह ऋटी भएको, फिडर-हेड्स वा हट टप्स रहित लाप्साहरू वा पिण्डहरूको रुपमा मोटामोटी रुपमा ढालिएका उत्पादनहरू ।

(ज) **दाना (ग्रान्यूल)**

१ मि.मि.छिद्र भएको जालीदार चाल्नोबाट तौलमा ९०% भन्दा कम छिर्ने र ५ मि.मि.छिद्र भएको जालीदार चाल्नोबाट ९०% भन्दा बढी छिर्ने वा चालिने उत्पादनहरू ।

(भ) **अर्ध तयारी उत्पादनहरू**

प्राथमिक ताप-बेलित (हट रोलिङ) गरिएको वा नगरिएको, लगातार ढलाई (कन्टिन्युयस काष्ट) गरेको ठोस खण्ड भएका उत्पादनहरू; र प्राथमिक ताप-बेलन (हट रोलिंग) भन्दा बढी काम नगरिएको वा आघात (घनको पिटाइ) वाट (फोर्जिङ्गद्वारा) मोटामोटी आकार दिइएका कोण (एडगल्स) आकृति (शेप्स) वा खण्ड (सेक्सन्स) को निमित्तको ब्लैक समेतका ठोस खण्ड (सोलिड सेक्सन) का उत्पादनहरू ।

यस्ता उत्पादनहरू कुण्डली वा बेहिएको (क्वाइल) रूपमा प्रस्तुत हुँदैनन् ।

(ज) **चेप्टो बेलित (फ्ल्याट रोल्ड) उत्पादनहरू**

माथि (भ) मा भएको परिभाषासंग मेल नखाने वर्गाकार बाहेकका ठोस चतुर्भुजाकार तेर्सो खण्ड (क्रस-सेक्सन) को देहायको रूपमा भएको बेलित (रोल्ड) उत्पादनहरू:

- एक पछि अर्को तह गरी मिलाइएको (सक्सेसिभली सुपर इम्पोज्ड) बेहिएको कुण्डली (क्वाइल) हरू, वा
- ४.७५ मि.मि.भन्दा कम मोटाई को भएमा मोटाई को कमसेकम १० गुणा चौडाई भएका वा ४.७५ मि.मि.वा सो भन्दा बढी मोटाई छ भने १५० मि.मि.भन्दा बढी चौडाई भएको र मोटाई को कमसेकम दुई गुणा नाप भएको सोभो लम्वाई (स्ट्रेट लेङ्थ) का ।

चेप्टो बेलित उत्पादनहरू (फ्ल्याट रोल्ड) मा बेलिंदा (रोलिंग) का समयमा सोभै बनेका उच्चावच (रिलिफ) चिन्ह वा बुट्टा (प्याटर्न) भएका (उदाहरणको लागि, खांच (ग्रुभ्स), धर्सा (रिब्स), अग्लो होचो (चेकर्स), धांजा (टियर्स), थोप्लाथोप्ली (बट्टन्स), चारकुने आकृति (लोजेन्ज)) र प्वाल परिएका (पफॉरिटेड), गरा गरा पारी दोब्याइएको (कोरुगेटेड) वा चम्काइएको (पोलिस्ड) तर यसो गर्दा ती वस्तुमा अन्य शीर्षकहरूका वस्तु वा उत्पादनको लक्षण भने नआउने वस्तुहरूलाई समावेश गरिन्छ ।

अन्य शीर्षकहरूको उत्पादन वा वस्तुहरूको लक्षण धारण नगर्ने भएमा, चतुर्भुज वा वर्गाकार आकृति बाहेकको, जस्तो सुकै नाप(साइज) को भए पनि ६०० मि.मि. चौडाई को उत्पादनको रूपमा चेप्टो बेलित (फ्ल्याट रोल्ड) उत्पादनहरूलाई वर्गीकरण गरिनेछ ।

(ट) **ताप बेलित (हट रोल्ड), असममित (इर्रगुलर्ली) रूपले कुण्डली (क्वाइल) मा बेहिएका छड र डण्डीहरू (बार्स र रड्स)**

वृत्त (सर्कल), वृत्तखण्ड (सेगमेण्ट अफ सर्कल), दीर्घ वृत्ताकार (ओभल), चतुर्भुज (वर्गाकार समेत), त्रिभुजाकार वा अन्य उत्तल (कन्भेक्स) बहुभुज पोलिगन) (“चेप्टयाइएका” वा “समतलित वृत्तहरू” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल्स) र “परिवर्तित चतुर्भुजहरू” (मोडिफाइड रेक्टयाङ्गल्स), जसका सम्मुखका भुजाहरू उत्तल चाप

(कन्भेक्स आर्क) को रूपमा, अन्य दुई भुजाहरू भने सिधा (स्ट्रेट), बराबर लम्वाईका (इक्वल लेङ्थ) र समानान्तर रूपमा हुन्छन् समेत) आकारमा ठोस तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) भएका, असममित (इर्रगुलर) रूपले कुण्डली आकार (क्वाइल) मा बेहिएका (वाउण्ड) ताप-बेलित उत्पादनहरू । यस्ता उत्पादनहरूमा बेलन (रोलिङ्ग) प्रक्रिया (छड र डण्डीलाई सवलीकरण) गरिदाका बखत भंगुरीकरण (इण्डेण्टेशन), धर्सा (रिब्स), खांच (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरू (डिफोर्मेशन) उत्पन्न भएका हुन सक्तछन् ।

(ठ) **अन्य छड र डण्डीहरू**

माथिका (झ), (ञ) वा (ट) का कुनै पनि परिभाषासंग नमिल्ने वा वृत्त (सर्कल), वृत्तखण्ड (सेगमेण्ट अफ सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्गाकार समेत), त्रिभुजाकार वा अन्य उत्तल (कन्भेक्स) बहुभुज (पोलिगन) (“चाट्याइएको” वा “समतलित वृत्तहरू” (फ्ल्याट्टेड सर्कल्स) र “परिवर्तित चतुर्भुजहरू” (मोडिफाइड रेक्ट्याङ्गल्स), जसका सम्मुखका भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) को रूपमा, अन्य दुई भुजा भने सीधा, बराबर लम्वाईका र समानान्तर रूपमा हुन्छन्, समेत) आकारमा सम्पूर्ण लम्बाइ भरी एक समान ठोस तिर्यक परिच्छेद भएको तार (वायर) को परिभाषासंग मेल नखाने खालका उत्पादनहरू । त्यस्ता उत्पादनहरू देहाय बमोजिमका हुन सक्तछन् :

- बेलन प्रक्रिया (छड र डण्डीलाई सवलीकरण) गरिदाका बखत भंगुरीकरण (इण्डेण्टेशन), धर्साहरू (रिब्स), खांचहरू (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरू (डिफोर्मेशन) उत्पन्न भएका;
- बेलन प्रक्रिया पछि बटारिएको (ट्रिस्टेड) ।

(ड) **कोण (एङ्गल्स) आकृति (शेप्स) र खण्ड (सेक्सन्स)**

सम्पूर्ण लम्बाई भरी समान रूपको ठोस तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) भएका माथिका (झ), (ञ), (ट) वा (ठ) मध्ये कुनै पनि परिभाषासंग वा तार(वायर) को परिभाषासंग मेल नखाने उत्पादनहरू ।

शीर्षक ७३.०१ वा ७३.०२ को उत्पादनहरू भाग ७२ मा समावेश हुदैनन् ।

(ढ) **तार (वायर)**

चेप्टो बेलिएको (फ्ल्याट रोलड) उत्पादनहरूको परिभाषासंग नमिल्ने, सम्पूर्ण लम्बाई भरि कुनै समान रूपको ठोस तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वायल) मा भएको अतप्त निर्मित(कोल्ड फोर्मड) उत्पादनहरू ।

(ण) **खोक्रो बर्मा (ड्रिल) को छड र डण्डी**

बर्मा (ड्रिल) को लागि उपयुक्त जतिसुकै तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) को तिर्यक परिच्छेदको सर्वाधिक बाहिरी आयाम (डाइमेन्सन) १५ मी. मी. भन्दा बढी तर ५२ मी.मी. भन्दा कम भएको, सर्वाधिक आन्तरिक आयाम सर्वाधिक बाहिरी आयामको आधामा नबढ्ने गरी रहेको हुन्छ । फलाम वा इस्पातका यस परिभाषासंग मेल नखाने खोक्रा छड र डण्डीहरूलाई शीर्षक ७३.०४ मा वर्गीकरण गरिन्छ ।

२. अन्य लौहिक धातु (फेरस मेटल्स) को आवरण चढाइएको (क्ल्याड) लौहिक धातुको वर्गीकरण तौलको हिसावले प्रधानता वा वरीयता भएको (प्रिडोमिनेटिड) लौहिक धातु (फेरस मेटल) को उत्पादनको रूपमा गरिनेछ ।
३. वैद्युतीयश्लेषिक संचय (एलेक्ट्रोलाइटिक डिपोजिट) द्वारा, चाप ढलाई (प्रेसर कास्टिंग) द्वारा वा संपुंजन (सिन्टरिंग) द्वारा उपलब्ध फलाम वा इस्पातका उत्पादनहरूलाई तिनको रूप (फोर्म), तिनको बनावट (कम्पोजिशन) र तिनको आकृति (एपियरेन्स) अनुसार यस भागका मिल्दा ताप-बेलित (हटरोल्ड) उत्पादनका शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. यस भागमा देहायका उक्तिहरूको यसै द्वारा देहाय बमोजिमको अर्थ प्रदान गरिएको छ:
 - (क) कच्चा फलामको मिश्रधातु (एल्वाय पिग आइरन) देहायका एक वा सो भन्दा बढी तत्वहरू तौलको हिसावले उल्लेख भएको अनुपातमा रहेको कच्चा फलाम (पिग आइरन):
 - ०.२% भन्दा बढी क्रोमियम
 - ०.३% भन्दा बढी तामा (कपर)
 - ०.३% भन्दा बढी निकेल
 - ०.१% भन्दा बढी निम्न लिखित मध्ये कुनै तत्वहरू: एल्युमिनियम, मोलिब्डेनम, टिटानियम, टंगस्टेन (वुलफ्राम), भेनेडियम ।
 - (ख) **अ-मिश्रधातु (नन् एल्वाय) फ्रि कटिङ्ग इस्पात:** देहायमा उल्लेख गरिएको अनुपातमा तौलको आधारमा देहायका एक वा सो भन्दा बढी तत्वहरू भएको अ-मिश्रधातु इस्पात:
 - ०.०८% वा सो भन्दा बढी गन्धक (सल्फर)
 - ०.१% वा सो भन्दा बढी सीसा (लिड)
 - ०.०५% भन्दा बढी सेलेनियम
 - ०.०१% भन्दा बढी टेल्यूरियम
 - ०.०५% भन्दा बढी विस्मथ
 - (ग) **सिलिकन वैद्युतिक इस्पात** तौलको हिसावले कमसेकम ०.६% तर ६% मा नबढ्ने गरी सिलिकन र ०.०८% मा नबढ्ने गरी कार्वनको मात्रा भएको मिश्रधातुका इस्पातहरू । तिनमा तौलको हिसावले १% मा नबढ्ने गरी एल्युमिनियम समेत भएको हुन सक्तछ, तर उक्त इस्पातलाई अन्य मिश्रधातुको इस्पातको लक्षण प्रदान गर्ने अनुपातमा अन्य तत्वहरू भने हुँदैनन् ।

(घ) उच्च गतिको इस्पात (हाइस्पीड स्टील)

अन्य तत्वहरु सहित वा रहित मोलिब्डेनम, टंगस्टेन र भेनेडियम यी तीन तत्वमध्ये कम्तिमा दुईवटा तत्व तौलको हिसावले ७% वा सो भन्दा बढी भएको, ०.६% वा सो भन्दा बढी कार्बन र ३ देखि ६% सम्म क्रोमियम भएको मिश्रधातुको इस्पात ।

(ङ) सिलिको म्याङ्गानीज इस्पात

तौलको हिसावले देहाय अनुसारका तत्वहरु भएका मिश्रधातुको इस्पात

- ०.७% भन्दा बढी कार्बन नभएको,
- ०.५ % वा बढी तर १.९% मा नबढ्ने गरी म्याङ्गानीज, र
- ०.६ % वा बढी तर २.३% मा नबढ्ने गरी सिलिकोन भएको,

तर उक्त इस्पातलाई अन्य मिश्रधातुको इस्पातको लक्षण प्रदान गर्ने अनुपातमा अन्य तत्वहरु नभएको ।

२. शीर्षक ७२.०२ अन्तर्गतका उपशीर्षकहरुमा लौहिक-मिश्रधातुको वर्गीकरण गर्नको लागि देहायको नियमको पालना गरिनु पर्दछ :

लौहिक मिश्रधातुलाई द्विधातुक (वाइनरी) को रूपमा मानिन्छ र उक्त मिश्रधातुको तत्वहरुमध्ये एउटा मात्र तत्वको प्रतिशत यस भागको द्रष्टव्य १ (ग) मा उल्लेख भएको न्यूनतम प्रतिशत नाघेमा त्यस्तो सम्बन्धित उपशीर्षक (यदि त्यस्तोको अस्तित्व छ भने) अन्तर्गत त्यसको वर्गीकरण गरिन्छ; सादृश्यले दुई वा तीन मिश्रधातुका तत्वहरु न्यूनतम प्रतिशत भन्दा बढी भएमा तिनलाई क्रमशः त्रिधातुक (टर्नरी) वा चतुर्धातुक (क्वाटर्नरी) मानिन्छ ।

यस नियमको कार्यान्वयनको लागि, यस भागको द्रष्टव्य १ (ग) मा उल्लेख भएको अनुल्लिखित (अन्स्पेशिफाइड) “अन्य तत्वहरु” प्रत्येक तौलको हिसावले १०% भन्दा बढी भएकै हुनु पर्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहिक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७२.०१		(१) प्रारम्भिक सामग्रीहरु; दानादार वा धूलो रूपका उत्पादनहरु पिग, ढिका वा अन्य प्रारम्भिक रूपका पिग आइरन र स्पाइजेलेसन ।		
	७२०१.१०.००	-०.५ प्रतिशत वा सो भन्दा कम फस्फोरसको वजन भएको अमिश्रित पिग आइरन	५	५
	७२०१.२०.००	-०.५ प्रतिशत भन्दा बढी फस्फोरसको वजन भएको अमिश्रित पिग आइरन	५	५
	७२०१.५०.००	-मिश्रित (एल्वाय) पिग आइरन; स्पाइजेलेसन	५	५

(४५२)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७२.०२		फलामे मिश्रण (फेरो-एल्वाय) ।		
		-फलामे-म्यांगानिज (फेरो-मेगानिज):		
	७२०२.११.००	--वजनमा २ प्रतिशत भन्दा बढी कार्वन भएको	५	५
	७२०२.१९.००	--अन्य	५	५
		-फलामे-सिलिकोन (फेरो-सिलिकोन):		
	७२०२.२१.००	--वजनमा ५५ प्रतिशत भन्दा बढी कार्वन भएको	५	५
	७२०२.२९.००	--अन्य	५	५
	७२०२.३०.००	-लौहिक-सिलिकनीय-म्यांगानिज (फेरो-सिलिको-म्यांगानिज)	५	५
		-फलामे -क्रोमियम (फेरो-क्रोमियम):		
	७२०२.४१.००	--वजनमा ४ प्रतिशत भन्दा बढी कार्वन भएको	५	५
	७२०२.४९.००	--अन्य	५	५
	७२०२.५०.००	-लौहिक-सिलिकनीय-क्रोमियम (फेरो-सिलिको-क्रोमियम)	५	५
	७२०२.६०.००	-फलामे (निकेल (फेरो-निकेल)	५	५
	७२०२.७०.००	-फलामे-मोलिब्डेनिम (फेरो-मोलिब्डेनिम):	५	५
	७२०२.८०.००	-फलामे -टङ्गस्टेन र फलामे (सिलिकन टङ्गस्टेन (फेरो-टङ्गस्टेन र फेरो-सिलिको टङ्गस्टेन)	५	५
		-अन्य:		
	७२०२.९१.००	--लौहिक टिटानियम र लौहिक-सिलिकनीय-टिटानियम (फेरो-टिटानियम र फेरो-सिलिको टिटानियम)	५	५
	७२०२.९२.००	--फलामे भ्यानेडियम (फेरो-भ्यानेडियम)	५	५
	७२०२.९३.००	--फलामे नियोबियम (फेरो-नियोबियम)	५	५
	७२०२.९९.००	--अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७२.०३		कच्चा फलाम र मिहिन रेशा भएका अन्य स्पोजी फलाम उत्पादनहरूलाई प्रत्यक्ष ह्यास (रिडक्सन) गराएर प्राप्त गरेका डल्ला, गोली वा अन्य यस्तै रूपका फलामे उत्पादनहरू; कम्तिमा ९९.९४ प्रतिशत शुद्ध फलामको वजन भएका डल्ला वा गोलीहरू वा अन्य त्यस्तै रूपहरू।		
	७२०३.१०.००	-कच्चा फलामलाई प्रत्यक्ष ह्यास (डाइरेक्ट रिडक्सन) गराएर प्राप्त गरेको फलामे उत्पादनहरू	५	५
	७२०३.९०.००	-अन्य	५	५
७२.०४		रद्दी फलाम र पत्र; पुन पगालिने फलाम वा इस्पातको ईट आकारको (इनोट) पत्र।		
	७२०४.१०.००	-रद्दी ढालेको (कास्ट) फलामको रद्दी र पत्र	५	५
		-मिश्रित स्पात (एल्वायस्टिल)का रद्दी र पत्र:		
	७२०४.२१.००	--खिया नलाग्ने ईस्पातको	५	५
	७२०४.२९.००	--अन्य	५	५
	७२०४.३०.००	-टिनयुक्त फलाम वा इस्पातका रद्दी वा पत्र	५	५
		-अन्य रद्दी र पत्र:		
७२०४.४१.००	--गठ्ठा (वण्डल) मा भए वा नभएका, (कारखानाको काम पछि निस्केका) टर्निङ्ग, शेभिङ्ग, चिप्स, मिलिङ्ग वेष्ट, स-डस्ट, फिलिङ्गस, ट्रिमिङ्गस र स्टेम्पिङ्ग जस्ता छयांकन, टुक्राटाक्री र धूलो रूपका पत्र	५	५	
७२०४.४९.००	--अन्य	५	५	
७२.०५	७२०४.५०.००	-ईट आकारको (इनगट) पुन पगालिने पत्र	६	१०
		पिग आइरन, स्पाइजेलेसन, फलाम वा इस्पातको दाना वा धूलो।		
	७२०५.१०.००	-दानाहरू	५	५
		-धूलोहरू:		
	७२०५.२१.००	--मिश्रित इस्पात (एल्वाय स्टील) को	५	५
७२०५.२९.००	--अन्य	५	५	

२.फलाम र अभिश्रित (ननएल्वाय) इस्पात
(४५४)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७२.०६	७२०६.१०.००	ईट आकारको (इनगोट) वा अन्य प्रारंभिक रूपका फलाम र अमिश्रित इस्पात (ननएल्वाय स्टील) (शीर्षक ७२.०३ को फलाम बाहेक) । -ईट आकारको (इनगोट)	५	५
	७२०६.९०.००	-अन्य	५	५
७२.०७		फलाम वा अमिश्रित इस्पात (ननएल्वाय स्टील)का अर्ध तयारी उत्पादनहरू । -वजनमा ०.२५ प्रतिशत भन्दा कम कार्बन भएको:		
	७२०७.११.००	--नापमा मोटाई को दुइ गुना भन्दा कम चौडाई भएको, आयताकार (वर्गाकार समेत) तिर्यकच्छेदन भएको	५	५
	७२०७.१२.००	--अन्य, चारपाटे (आयताकार) (वर्गाकार बाहेक) क्रससेक्सन (तिर्यकच्छेदन) भएको	५	५
	७२०७.१९.००	--अन्य	५	५
७२.०८	७२०७.२०.००	-वजनमा ०.२५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कार्बन भएको	५	५
	७२०८.१०.००	६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी चौडाई भएको, आच्छादित (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपन (कोटेड) नगरिएको हटरौलड फलाम वा अमिश्रित इस्पात-नन-एल्वाय स्टील) का फ्ल्याट रौलड उत्पादनहरू । -कुण्डली (क्वायल) मा भएका, ताप बेलन (हट-रोलड) बाहेक अन्य काम नगरिएका, उच्चावच बुझा (प्याटर्न इन रिलीफ) भएका	५	५
	७२०८.२५.००	-अन्य, कुण्डली (क्वायल) मा भएका, ताप बेलन (हट-रोलड) बाहेक अन्य काम नगरिएका, पिकलड (सतहका पात्रा (स्केल) हटाउन एसिड जस्ता तरल पदार्थमा डुवाइएका): --४.७५ मि.मि. वा बढी मोटाई का	५	५
	७२०८.२६.००	--३ मि.मि. वा बढी तर ४.७५ मि.मि. भन्दा कम मोटाई का	५	५
	७२०८.२७.००	--३ मि.मि.भन्दा कम मोटाई का -अन्य, कुण्डली (क्वायल) मा भएका, ताप बेलन (हट-रोलड) बाहेक अन्य काम नगरिएका:	५	५

(४५५)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७२.०९	७२०८.३६.००	--१० मि.मि.भन्दा बढी मोटाई का	५	५
	७२०८.३७.००	--४.७५ मि.मि.वा बढी तर १० मि.मि. ननाघने मोटाई का	५	५
	७२०८.३८.००	--३ मि.मि.वा बढी तर ४.७५ मि.मि. ननाघने मोटाई का	५	५
	७२०८.३९.००	--३ मि.मि.भन्दा कम मोटाई का	५	५
	७२०८.४०.००	-कुण्डली (क्वायल) मा नभएका, ताप-बेलन (हट-रोल्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएका, उच्चावच बुझा (प्याटर्न इन रिलिफ) भएका -अन्य, कुण्डली (क्वायल) मा नभएका, ताप-बेलन (हट-रोल्ड) बाहेक अन्य काम नभएका:	५	५
	७२०८.५१.००	--१० मि.मि. भन्दा बढी मोटाई का	५	५
	७२०८.५२.००	--४.७५ मि.मि. वा बढी तर १० मि.मि. ननाघने मोटाई का	५	५
	७२०८.५३.००	--३ मि.मि. वा बढी तर ४.७५ मि.मि.भन्दा कम मोटाई का	५	५
	७२०८.५४.००	--३ मि.मि. भन्दा कम मोटाई का	५	५
	७२०८.९०.००	-अन्य	५	५
		६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी चौडाई भएको, आच्छादित (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपित (कोटेड) नगरिएको, शीतबेलित (कोल्डरोल्ड) (कोल्डरिड्यूसड) फलाम वा अभिश्रित (नन-एल्वाय) इस्पातका फ्ल्याटरौल्ड उत्पादनहरू		
		-कुण्डली (क्वायल) मा भएको शित-बेलन (कोल्ड-रोल्ड वा कोल्ड रिड्यूसड) बाहेक अन्य काम नभएका:		
	७२०९.१५.००	--३ मि.मि. वा बढी मोटाई का	५	५
	७२०९.१६.००	--१ मि.मि. भन्दा बढी तर ३ मि.मि. भन्दा कम मोटाई का	५	५
	७२०९.१७.००	--०.५ मि.मि. वा बढी तर १ मि.मि. ननाघने मोटाई का	५	५
७२०९.१८.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाई का -कुण्डली (क्वायल) मा नभएका, शित-बेलन (कोल्ड-रोल्ड वा कोल्ड रिड्यूसड) बाहेक अन्य काम नभएका:	५	५	

(४५६)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
७२.१०	७२०९.२५.००	--३ मि.मि. वा बढी मोटाई का	५	५	
	७२०९.२६.००	--१ मि.मि. भन्दा बढी तर ३ मि.मि. भन्दा कम मोटाई का	५	५	
	७२०९.२७.००	--०.५ मि.मि. वा बढी तर १ मि.मि.ननाछने मोटाई का	५	५	
	७२०९.२८.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाई का	५	५	
	७२०९.९०.००	-अन्य	५	५	
		६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी चौडाई को, आच्छादित, (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपित (कोटेड) गरिएका फलाम वा अमिश्रित ईस्पात (ननएल्बाय) का फ्ल्याटरोल्ड उत्पादनहरु। -टिनको जलप वा लेप लगाएको:			
	७२१०.११.००	--०.५ मि.मि. वा बढी मोटाई को	५	५	
	७२१०.१२.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाई को	५	५	
	७२१०.२०.००	-सिसा (लिड) को जलप वा लेप लगाएको, टर्न प्लेट (टिन, एण्टिमनी युक्त सिसाको मिश्रधातुको लेपन लगाएको इस्पात) समेत	३०	३०	
	७२१०.३०.००	-विद्युत प्रक्षेपणद्वारा (एलेक्ट्रोलाई-टिकली) जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेपन गरिएको -अन्य किसिमबाट जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप लगाइएको:	३०	३०	
	७२१०.४१.००	--कर्कटीकृत (गरागरा पारिएको वा कोरुगेटेड)	१५	१५	
	७२१०.४९.००	--अन्य	३०	३०	
	७२१०.५०.००	-क्रोमियम अक्साइड वा क्रोमियम तथा क्रोमियम अक्साइडको जलप वा लेप गरिएको -अल्मुनियमको जलप वा लेप लगाइएको:	३०	३०	
	७२१०.६१.००	--अल्मुनियम-जिङ्क मिश्रधातुको जलप वा लेप लगाइएको	३०	३०	
	७२१०.६९.००	--अन्य	३०	३०	
	७२१०.७०.००	-रंगलेपित (पेण्टेड),रोगन लगाएको (वार्निस्ड) वा ल्याप्टिकको लेपन गरिएको	३०	३०	
	७२१०.९०.००	-अन्य	३०	३०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)			
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा		
१	२	३	४	५		
७२.११	७२११.१३.००	६०० मि.मि.भन्दा कम चौडाई को, आच्छादित (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड) वा लेपन (कोटेड) नभएको फलामका वा अमिश्रित (नन्-एल्वाय) स्पातका फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरु । -ताप-बेलन (हट-रोल्ड) बाहेक अन्य काम नभएको: --चारै तर्फ (औन फोर फोसेज) वा क्लोज्ड बक्स पासमा बेलिएको (रोल्ड), १५० मि.मि. भन्दा बढी चौडाई को र ४ मि.मि.मा नघटने गरी मोटाई भएको, कृण्डली (क्वायल) मा नभएको र उच्चावच बुट्टा (प्याटर्न इन रिलीफ) नभएको ।	६	१०		
		--अन्य, ४.७५ मि.मि. वा बढी मोटाई को	६	१०		
		--अन्य	६	१०		
		-शित बेलन (कोल्ड-रोल्ड) (कोल्ड रिड्यूस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको: --तौलको हिसावले कार्बनको मात्रा ०.२५% भन्दा कम भएको	६	१०		
		--अन्य	६	१०		
		-अन्य	६	१०		
		७२.१२	७२१२.१०.००	६०० मि.मि.भन्दा कम चौडाई को, आच्छादित (क्ल्याड), जलप (प्लेटेड), वा लेपन (कोटेड) गरिएको फलाम वा अमिश्रित (नन्-एल्वाय) स्पातको फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरु । -टिनको जलप वा लेपन गरिएको	६	१०
				-विद्युत प्रक्षेपण (इलेक्ट्रोलाइ-टिकली) द्वारा जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेपन गरिएको	३०	३०
				-अन्य किसिमले जस्ता (जिङ्क)को जलप वा लेपन गरिएको	३०	३०
				-रंग लेपित (पेण्टेड), रोगन लगाएको (वार्निस्ड) वा प्लाष्टिकको लेपन गरिएको	३०	३०
-अन्य किसिमबाट जलप वा लेपन गरिएको	३०			३०		
-आच्छादित (क्ल्याड)	३०			३०		
७२१२.२०.००						
७२१२.३०.००						
७२१२.४०.००						
७२१२.५०.००						
७२१२.६०.००						

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७२.१३	७२१३.१०.००	फलाम वा अभिश्रित स्पातका (नन् एल्वाय) का लाप्सा र डण्डीहरु (बार्स एण्ड रौड्स), तापवेलित (हटरोल्ड), असममित रूपले बेहिएको कुण्डली (क्वायल) हरु । -वेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिक्स), खांचहरु (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेशन) हरु भएका	३० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	३०
	७२१३.२०.००	-अन्य फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को -अन्य: --१४ मि.मि. भन्दा कम नापको व्यास भएको वृत्ताकार तिर्यकच्छेद (क्रस सेक्सन) को:	३० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	३०
	७२१३.९१.१०	---८ मि.मि. ननाघेको	५	५
	७२१३.९१.९०	---अन्य	३० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	३०
	७२१३.९९.००	---अन्य	१५ कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१५
७२.१४	७२१४.१०.००	गढेको (फोर्ज्ड), तापवेलित (हटरोल्ड), ताप कर्षित (हट ड्रन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्स्ट्रुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अभिश्रित (नन् एल्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (बार्स) डण्डी (रौड)हरु, वेलनक्रिया पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड) यस्ता वस्तुहरु समेत । -गढेको (फोर्ज्ड) (तातो पारी पिटेर बनाएको)	३०	३०
	७२१४.२०.००	-वेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भएका भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिक्स), खांचहरु (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेशन) भएका वा वेलन क्रिया (रोलिङ) पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड):	३०	३०
	७२१४.३०.००	-अन्य, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को -अन्य:	३०	३०
	७२१४.९१.००	--चतुर्भुजाकृति (वर्गाकार बाहेक) को तिर्यक परिच्छेद (क्रस-सेक्सन) को --अन्य:	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७२.१५	७२१४.९९.१०	---पुनर्वेलन योग्य (Rerollable) लाप्सा र डण्डी अधिकतम लम्वाई १८०० मि.मि. चौडाई ६०० मि.मि. र मोटाई ५ मि.मि. र सो भन्दा बढी भएको	१५	१५
	७२१४.९९.९०	---अन्य	३०	३०
	७२१५.१०.००	फलाम वा अमिश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) का अन्य लाप्सा डण्डीहरु । -शित-निर्मित (कोल्ड फोर्मड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिसड) बाहेक अन्य काम नभएको, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	३०	३०
	७२१५.५०.००	-अन्य, शित-निर्मित (कोल्ड फोर्मड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिसड) बाहेक अन्य काम नभएका	३०	३०
७२.१६	७२१५.९०.००	-अन्य	३०	३०
	७२१६.१०.००	फलाम वा अमिश्रित (नन्-एल्वाय स्टील) स्पातका ऐङ्गल (कोण) शेप्स (आकार) र सेक्सनहरु (भागहरु) । -तापवेलित (हट रोलड), ताप कर्षित (हटड्रन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उंचाइ भएको यू, आइ वा एच भागहरु (सेक्सन्स)	७.२५	२०
		-तापवेलित, ताप कर्षित वा ताप वहिष्कृत बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उंचाइ भएको एल वा टी भागहरु (सेक्सन्स):		
	७२१६.२१.००	--एल सेक्सनहरु	७.२५	२०
	७२१६.२२.००	--टि सेक्सनहरु	७.२५	२०
		-तापवेलित, ताप कर्षित वा ताप वहिष्कृत बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि. वा सो भन्दा बढी उंचाइ भएको यू, आइ वा एच भागहरु (सेक्सन्स):		
	७२१६.३१.००	--यू सेक्सनहरु	७.२५	२०
	७२१६.३२.००	--आई सेक्सनहरु	७.२५	२०
	७२१६.३३.००	--एच सेक्सनहरु	७.२५	२०

(४६०)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७२.१७	७२१६.४०.००	--तापबेलित ताप कर्षित वा ताप बहिष्कृत बाहेक अन्य कुनै काम नगरिएको, ८० मि.मि. वा सो भन्दा बढी उँचाइ भएको, एल वा टी भागहरू (सेक्सन्स)	६	२०
	७२१६.५०.००	-तापबेलित, तापकर्षित वा ताप बहिष्कृत बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, कोणहरू (एंगल) आकार (शेप्स) र भागहरू (सेक्सन्स)	६	२०
	७२१६.६९.००	--समतल वेलन (फ्ल्याट रोल्ड) उत्पादनहरूबाट उपलब्ध	६	२०
	७२१६.६९.००	--अन्य	६	२०
	७२१६.९९.००	--समतल-वेलन (फ्ल्याट-रोल्ड) उत्पादनहरूबाट शित-निर्मित (कोल्ड-फोर्ड) वा शित परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) गरिएका	६	२०
	७२१६.९९.००	--अन्य	६	२०
	७२१७.१०.००	फलाम वा अमिश्रित स्पातका तारहरू (बायर) ।		
	७२१७.२०.००	-जलप वा लेप नलगाइएको, चमकदार (पोलिस्ड) बनाइएको वा नबनाइएको	६	१०
	७२१७.३०.००	-जस्ता (जिङ्ग) को जलप वा लेप लगाइएको	६	१०
	७२१७.३०.००	-अन्य अपधातु (बेस मेटल) को जलप वा लेप लगाइएको	६	१०
७२१७.९०.००	-अन्य	६	१०	
७२.१८		३. खिया नलाग्ने स्पात (स्टेनलेस स्टील)		
	७२१८.१०.००	ईट आकारका (इनगोट) वा अन्य प्रारम्भिक रूपका खिया नलाग्ने स्पातहरू, खिया नलाग्ने स्पातका अर्ध तयारी उत्पादनहरू ।		
	७२१८.१०.००	-ईट आकार (इनगोट) वा अन्यप्रारम्भिक रूप	५	५
	७२१८.९९.००	--चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) तिर्यक परिच्छेद (क्रस-सेक्सन) को	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७२.१९	७२१८.९९.००	--अन्य ६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी चौडाई को खिया नलाग्ने ईस्पातको फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरु । -तापवेलित बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको, क्वायल रुपमा:	६	१०
	७२१९.११.००	--१० मि.मि.भन्दा बढी मोटाई भएको	५	५
	७२१९.१२.००	--४.७५ मि.मि.वा सो भन्दा बढी तर १० मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२१९.१३.००	--३ मि.मि.वा सो भन्दा बढी तर ४.७५ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२१९.१४.००	--३ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको -तापवेलित (हट रोल्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको, क्वायल रुपमा नभएको:	५	५
	७२१९.२१.००	--१० मि.मि.भन्दा बढी मोटाई भएको	५	५
	७२१९.२२.००	--४.७५ मि.मि.वा सो भन्दा बढी तर १० मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२१९.२३.००	--३ मि.मि.वा सो भन्दा बढी तर ४.७५ मी.मी भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२१९.२४.००	--३ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको -शीतवेलित (कोल्डरोल्ड) (कोल्डरिड्युस्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरिएको:	५	५
	७२१९.३१.००	--४.७५ मि.मि.वा सो भन्दा बढी मोटाई भएको	५	५
	७२१९.३२.००	--३ मि.मि.वा सो भन्दा बढी तर ४.७५ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएका	५	५
	७२१९.३३.००	--१ मि.मि.भन्दा बढी तर ३ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएका	५	५
	७२१९.३४.००	--०.५ मि.मि.वा सो भन्दा बढी तर १ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२१९.३५.००	--०.५ मि.मि.भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२१९.९०.००	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७२.२०		६०० मि. मि.भन्दा कम चौडाई को खिया नलाग्ने स्पातका फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरू (प्रोडक्ट्स) । -तापवेलित (हट रोल्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरिएको:		
	७२२०.११.००	--४.७५ मि. मि.वा सो भन्दा बढी मोटाई भएको	५	५
	७२२०.१२.००	--४.७५ मि. मि.भन्दा कम मोटाई भएको	५	५
	७२२०.२०.००	-शीतवेलित (कोल्ड रोल्ड) (कोल्ड रिड्युस्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरिएको	५	५
	७२२०.९०.००	-अन्य	५	५
७२.२१	७२२१.००.००	ताप वेलित (हट रोल्ड), असममित रूपले बेहिएको कुण्डली (क्वायल) मा भएका खिया नलाग्ने स्पात (स्टेनलेस स्टील) का लाप्सा र डण्डीहरू (बार्स एण्ड रौड्स) ।	६	१०
७२.२२		खिया नलाग्ने स्पातका अन्य लाप्सा र डण्डीहरू खिया नलाग्ने स्पातको कोण आकार र भागहरू । -लाप्सा र डण्डीहरू (बार्स एण्ड रौड्स), ताप-वेलन (हट-रोल्ड) ताप कर्षण (हट-ड्रन) वा ताप वहिष्कृत (एक्स्ट्रुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएका:		
	७२२२.११.००	--वृत्ताकार (सर्कुलर) तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) को	६	१०
	७२२२.१९.००	--अन्य	६	१०
	७२२२.२०.००	-शीतनिर्मित वा शीत परिष्कृत गरिएको बाहेक अन्य कार्य नगरिएको लाप्सा र डण्डीहरू	६	१०
	७२२२.३०.००	-अन्य लाप्सा र डण्डीहरू	६	१०
	७२२२.४०.००	-कोण आकार र सेक्सनहरू	६	१०
७२.२३	७२२३.००.००	खिया नलाग्ने ईस्पातका तार (वायर) । ४. अन्य मिश्रित स्पात; मिश्रित वा अमिश्रित स्पातका खोको प्वाल पारेका लाप्सा र डण्डीहरू (होलो ड्रिल बार वा रौड)	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७२.२४		ईट आकारका (इनगोट) वा अन्य प्रारम्भिक रूपका अन्य मिश्रित स्पात; अन्य मिश्रित स्पातका अर्ध तयारी उत्पादनहरू ।		
	७२२४.१०.००	-ईट आकार (इनगोट) र अन्य प्रारम्भिक रूपहरू	५	५
	७२२४.९०.००	-अन्य	६	१०
७२.२५		६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी चौडाई को अन्य मिश्रित स्पात (एल्वाय स्टील)का फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरू ।		
		-सिलिकोन-बैद्युतिक स्पातको:		
	७२२५.११.००	--ग्रेन ओरिएण्टेड	६	१०
	७२२५.१९.००	--अन्य	६	१०
	७२२५.३०.००	-अन्य, तापवेलित बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको, कुण्डली (क्वायल) मा भएको	६	१०
	७२२५.४०.००	-अन्य, तापवेलित बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको कुण्डली (क्वायल) मा नभएको	६	१०
	७२२५.५०.००	-अन्य, शीतवेलित (कोल्ड रोल्ड) (कोल्डरिड्युस्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको	६	१०
		-अन्य:		
	७२२५.९१.००	--विद्युत प्रक्षेपण प्रक्रियाद्वारा जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप लगाइएको	६	१०
	७२२५.९२.००	--अन्य किसिमबाट जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप लगाइएको	६	१०
७२२५.९९.००	--अन्य	६	१०	
७२.२६		६०० मि.मि.भन्दा कम चौडाई भएको अन्य मिश्रित स्पातका फ्ल्याट रोल्ड उत्पादनहरू ।		
		-सिलिकोन-बैद्युतिक इस्पातको:		
	७२२६.११.००	--ग्रेन ओरिएण्टेड	५	५
	७२२६.१९.००	--अन्य	६	१०
	७२२६.२०.००	-उच्च वेग भएको ईस्पातको	६	१०
	-अन्य:			
७२२६.९१.००	--तापवेलित (हटरोल्ड) बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
७२.२७	७२२६.९२.००	--शीतवेलित (कोल्डरोल्ड)(कोल्डरिडिस्यूस्ड) वाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको	६	१०	
	७२२६.९९.००	--अन्य	६	१०	
		तापवेलित (हटरोल्ड), असममित रूपले बेहिएका कुण्डली (क्वायल) मा भएका अन्य मिश्रित ईस्पातका लाप्सा र डण्डीहरु ।			
	७२२७.१०.००	-उच्च वेग भएका ईस्पातको	६	१०	
	७२२७.२०.००	-सिलिकन म्यांगनिज ईस्पातका	६	१०	
७२.२८	७२२७.९०.००	-अन्य	६	१०	
		अन्य मिश्रित स्पातका अन्य लाप्सा र डण्डीहरु; अन्य मिश्रित स्पातका कोण, आकार र सेक्सनहरु; मिश्रित वा अमिश्रित स्पातका खोक्रो प्वाल परेको लाप्सा र डण्डीहरु (होलोड्रिल बार्स र रौड्स) ।			
	७२२८.१०.००	-उच्च वेग भएको स्पातको लाप्सा र डण्डीहरु	६	१०	
	७२२८.२०.००	-सिलिको-म्यांगनिज स्पातको लाप्सा र डण्डीहरु	६	१०	
	७२२८.३०.००	-तापवेलित, तापकर्षित वा तापवहिकृत वाहेक अन्य कार्य नगरेको, अन्य लाप्सा (बार्स) र डण्डी (रौड्स)हरु	६	१०	
	७२२८.४०.००	-भट्टीमा तताई पिटेर बनाएको वाहेक अन्य प्रकृया नगरेको अन्य लाप्सा र डण्डीहरु	६	१०	
	७२२८.५०.००	-शीतनिर्मित (कोल्ड फौर्मड) वा शीतपरिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) वाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको अन्य, लाप्सा र डण्डीहरु	६	१०	
	७२२८.६०.००	-अन्य लाप्सा र डण्डीहरु	६	१०	
	७२२८.७०.००	-कोण, आकार र सेक्सनहरु	६	१०	
	७२२८.८०.००	-खोक्रो, प्वाल परेको (होलो ड्रिल) लाप्सा र डण्डीहरु	६	१०	
	७२.२९		अन्य मिश्रित स्पातका तार (वायर) ।		
		७२२९.२०.००	-सिलिको-म्यांगनिज इस्पातको	६	१०
		७२२९.९०.००	-अन्य	६	१०

भाग-७३
फलाम र इस्पातका वस्तुहरू

द्रष्टव्यः

१. यस भागमा “ढालेको फलाम” (काष्ट आइरन) भन्ने उक्तिले तौलमा अन्य तत्वहरू भन्दा फलाम बढी भएको र भाग ७२ को द्रष्टव्य १ (घ) मा परिभाषित इस्पातको रासायनिक बनावटसंग मेल नखाने, ढलाइवाट उपलब्ध उत्पादनहरूको हकमा लागू हुन्छ ।
२. यस भागमा “तार” (वायर) भन्ने शब्दले कुनै पनि तिर्यक्छेदीय माप (क्रस-सेक्सनल डाइमेन्सन) १६ मी.मी. भन्दा बढी नभएको, जस्तोसुकै तिर्यक्छेदीय आकृति (शेप) को तप्त वा अतप्त-निर्मित (हट वा कोल्ड-फर्मड) उत्पादनहरूलाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.०१	७३०१.१०.००	प्वाल (ड्रिल वा पञ्च गरी) पारेको वा संगठित तत्वहरूबाट बनेको फलाम वा इस्पातका शीटपाइलिङ्गहरू; फलाम वा इस्पातका रसायन गरी जोडेको (वेल्डेड) कोण (एङ्गल), आकार (शेप) र भाग (सेक्सन) हरू ।	६	१०
	७३०१.२०.००	-शीटपाइलिङ्ग -कोण (एङ्गल), आकारहरू (शेप्स) भागहरू (सेक्सन्स)	११.२५	३०
७३.०२	७३०२.१०.००	निम्न बमोजिमको फलाम वा इस्पातको रेल वा ट्रामको बाटो बनाउने सामानहरू: रेलस, चेकरेलस, र्याक रेलस, स्वीच ब्लेड, क्रसिड फ्रोग पोइन्ट रड र अन्य क्रसिङ्ग-पिसेस, स्लिपर (क्रस टाइज), फिस प्लेट, चेयर, चेयर वेड्ज, सोल प्लेट (वेस प्लेट), रेल क्लिप्स, बेडप्लेट्स टाइज र रेलहरूको जडान वा संघीको लागि विशेष रूपले उपयुक्त (स्पेशलाइज्ड) अन्य सामानहरू ।	६	१०
	७३०२.३०.००	-स्वीच ब्लेड, क्रसिड-फ्रोग, पोइन्ट रड र अन्य क्रसिङ्ग पिसेस	७.२५	१५
	७३०२.४०.००	-फिस प्लेट र सोल प्लेट	७.२५	१५
	७३०२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
	७३०३.००.००	ढालेको फलाम (काष्ट आइरन) का नलीहरू, पाइपहरू र खोक्रो प्रोफायल ।	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.०४		फलाम (काष्ट आइरन बाहेक) वा इस्पातको नजोडिएका नलीहरु, पाइपहरु र खोक्रा प्रोफाइलहरु । -तेल वा ग्याँस पाइप लाइनको प्रयोगको लागि हुने खालका लाइन पाइपहरु: --स्टेनलेस स्टीलको	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.११.००		२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.१९.००	--अन्य	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.२२.००	-तेल वा ग्याँसको निमित्त छेदन (प्याल वा ड्रिलिङ्ग) गर्न प्रयोग हुने खालका, केसिङ्ग, ट्यूबिङ्ग र ड्रिल पाइप: --स्टेनलेस स्टीलको ड्रिल पाइप	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.२३.००	--अन्य ड्रिल पाइप	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.२४.००	--अन्य, स्टेनलेस स्टीलका	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.२९.००	--अन्य	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.३१.००	-अन्य, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, फलाम वा अर्माश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) को: --कोल्ड-ड्रन वा कोल्ड-रोल्ड (कोल्ड रिड्यूसड)	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.३९.००	--अन्य	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.४१.००	-अन्य, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, स्टेनलेस स्टीलको: --कोल्ड-ड्रन वा कोल्ड-रोल्ड (कोल्ड रिड्यूसड)	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.४९.००	--अन्य	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०४.५१.००	-अन्य, सर्कुलर क्रस सेक्सनको, अन्य मिश्रित इस्पातको: --कोल्ड-ड्रन वा कोल्ड-रोल्ड (कोल्ड रिड्यूसड)	२० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.०५	७३०४.५९.००	--अन्य	२०	
	७३०४.९०.००	-अन्य	कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
			२०	
			कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
		फलाम वा इस्पातका, बृत्ताकार तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) भएका, बाह्य व्यास (डायमिटर) ४०६.४ मि.मि. भन्दा बढी भएका, अन्य नल र नली (ट्यूब र पाइप) हरू (उदाहरणको लागि, रसायन गरिएका (वेल्डेड), कीलित (रिभेटेड) वा यस्तै किसिमले बन्द गरिएका) । -तेल वा ग्याँस पाइप लाइनमा प्रयोग हुने प्रकारको पाइप लाइन: --तेर्सिएर (लङ्गिच्युडिनली) जलमग्न भएको आर्क-वेल्ड गरेको --अन्य तेर्सो पारी रसायन (वेल्डिङ) गरेको	२०	
	७३०५.११.००	--तेर्सिएर (लङ्गिच्युडिनली) जलमग्न भएको आर्क-वेल्ड गरेको	कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०५.१२.००	--अन्य तेर्सो पारी रसायन (वेल्डिङ) गरेको	२०	
	७३०५.१९.००	--अन्य	कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
	७३०५.२०.००	-तेल वा ग्याँस भिक्ने काममा प्वाल पार्न प्रयोग हुने प्रकारको केसिड (तेल वा ग्याँसको कूपमा प्रयोग गरिने फलामको सामान) -अन्य रसायन गरेको (वेल्डेड):	२०	
	७३०५.३१.००	--तेर्सो पारेर रसायन गरेको (वेल्डेड)	कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०
७३०५.३९.००	--अन्य	२०		
७३०५.९०.००	-अन्य	कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	२०	
७३.०६		फलाम वा इस्पातको अन्य नलीहरु, पाइपहरु र खोको प्रोफाइल (जस्तै खुल्ला सन्धी (ओपन सीभ) वा रसायन गरेको, जोडेको (कीलित) वा यस्तै किसिमले बन्द गरेको) । -ग्याँस वा तेलको पाइप लाइनमा प्रयोग हुने प्रकारको लाइनपाइप:	२०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.०७	७३०६.११.००	--रसायन गरेको (वेल्लेड), स्टेनलेस स्टीलको	३०	३०
	७३०६.१९.००	--अन्य	३०	३०
	७३०६.२१.००	-तेल वा ग्याँस भिक्न प्याल पार्ने काममा प्रयोग हुने खालको केसिड र ट्यूवीड: --रसायन गरेको (वेल्लेड), स्टेनलेस स्टीलको	३०	३०
	७३०६.२९.००	--अन्य	३०	३०
	७३०६.३०.००	-अन्य, रसायन गरेको (वेल्लेड), सर्कुलर क्रस सेक्सनको, फलाम वा अमिश्रित इस्पातको:	३०	३०
	७३०६.४०.००	-अन्य, रसायन गरेको (वेल्लेड), सर्कुलर क्रस सेक्सनको, स्टेनलेस स्टीलको	३०	३०
	७३०६.५०.००	-अन्य, रसायन गरेको (वेल्लेड), सर्कुलर क्रस सेक्सनको, अन्य मिश्रित इस्पातको -अन्य, रसायन गरेको (वेल्लेड), ननसर्कुलर क्रस सेक्सनको:	३०	३०
	७३०६.६१.००	--वर्गाकार वा आयाताकार (रेक्टेङ्गुलर) क्रस सेक्सनको	३०	३०
	७३०६.६९.००	--अन्य ननसर्कुलर क्रस सेक्सनको -अन्य:	३०	३०
	७३०६.९०.१०	--डकटाइल आयरन पाइप	३०	३०
	७३०६.९०.९०	--अन्य	३०	३०
		फलाम वा इस्पातको नली वा पाइप जडानहरु (जस्तै, कप्सिड, एल्बोज, स्लीभ) । -काष्ट फिटिङ्ग (ढालेर जडान गरेको):		
	७३०७.११.००	--अनम्य (नन्-म्यालिएवल) काष्ट आइरनको	७.२५	१५
	७३०७.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	७३०७.२१.००	-अन्य, स्टेनलेस स्टीलको: --फ्लान्जेज	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.०८	७३०७.२२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	७.२५	१५
	७३०७.२३.००	--वट (कुन्दा) वेल्डिङ्ग फिटिङ्ग	७.२५	१५
	७३०७.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-अन्य:		
	७३०७.९१.००	--फ्लान्जेज	७.२५	१५
	७३०७.९२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	७.२५	१५
	७३०७.९३.००	--वट (कुन्दा) वेल्डिङ्ग फिटिङ्ग	७.२५	१५
	७३०७.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
		फलाम वा इस्पातको संरचनाहरू (स्ट्रक्चर्स) (शीर्षक नं ९४.०६ को पूर्व विरचित भवनहरू बाहेक) र संरचनाका अंगहरू (जस्तै, पुल, पुल-खण्डहरू, लक-गेट, टावर्स, लेटिस मास्ट, छतहरू, छतका संरचनाहरू, ढोकाहरू र भ्यालहरू र तिनका संरचनाहरू र ढोकाका संगारहरू, सटरहरू, वेदिका (ब्यालुस्ट्रेड), खम्बाहरू र स्तम्भहरू); फलाम र इस्पातका पाता, डण्डी, ऐंगल, आकार, सेक्सन, ट्यूब र यस्तै संरचनाका प्रयोगको निम्ति तयार गरिएका सामानहरू।		
	७३०८.१०.००	-पुल र पुलका खण्डहरू	२०	२०
	७३०८.२०.००	-टावर र ल्याटिस माष्ट	२०	२०
	७३०८.३०.००	-ढोका, भ्याल र तिनका चौकोसहरू र ढोकाका संघारहरू	२०	२०
	७३०८.४०.००	-खट बांझे (स्क्याफोल्डिङ्ग), सटरिड, (फर्मा) प्रोपिड वा पिट प्रोपिड (टेवा दिने) का यस्तै उपकरणहरू	२०	२०
	७३०८.९०.००	-अन्य	२०	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७३.०९	७३०९.००.००	जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि, यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको, ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको ३०० लीटर भन्दा बढी क्षमताको फलाम वा इस्पातबाट बनेका रिजर्भ्वायर (पानीपोखरी), टंकी, पिपा र यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर) हरु ।	७.२५	१५
७३.१०		जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि, यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको वा ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको, ३०० लीटर भन्दा बढी क्षमता नभएको फलाम वा इस्पातबाट बनेका टंकी, पिपा, ड्रम बट्टा, बाकस र यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर) ।		
	७३१०.१०.००	-५० लीटर वा बढी क्षमताको	७.२५	१५
		-५० लीटर भन्दा कम क्षमताको:		
	७३१०.२१.००	--रसायन (सोल्डरिंग) वा क्रिम्पिङ्गबाट बन्द गरिने बट्टाहरु	७.२५	१५
	७३१०.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
७३.११	७३११.००.००	फलाम वा इस्पातको संपीडित वा तरलीकृत (कम्प्रेस्ड वा लिक्वीफाइड) ग्याँस हाल्ने आधानपात्रहरु ।	७.२५	१५
७३.१२		विद्युतीय अवरोधक नभएको, फलाम वा इस्पातको बाटिएको (स्ट्रण्डेड), तार, डोरी, केवुल, संग्रथित (प्लेटेड) फित्ताहरु (बैण्डस) घुएत्रो हान्ने डोरी (स्लिङ्ग) र यस्तै ।		
	७३१२.१०.००	-बाटिएको (स्ट्रण्डेड) तार (वायर), डोरी र केवुल	७.२५	१५
	७३१२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
७३.१३	७३१३.००.००	फलाम वा इस्पातको कांटा-तार (बार्ड वायर); बटारेको (ट्रिबस्टेड) हुप वा एक्लो च्याप्टो तार, कांडा भएको वा नभएको र खुकुलो गरी बाटिएको फलाम वा इस्पातको वार बार्ने काममा आउने दोहोरो तार (डबल वायर) ।	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.१४		फलाम वा इस्पात तारको कपडा, (अन्तहीन फित्ता समेत) ग्रिल, जाली र फेन्सिङ्ग (घेरा); फलाम वा इस्पातको एक्सप्याण्डेड मेटल । -बुनिएको कपडा (बुभेन कल्य):		
	७३१४.१२.००	--यन्त्रावली (मेशिनरी) को लागि अन्त्यहीन फित्ताहरू (एण्डलेस वैण्ड्स), स्टेनलेस स्टीलका	११.२५	३०
	७३१४.१४.००	--अन्य बुनिएको कपडा, स्टेनलेस स्टीलको:	११.२५	३०
	७३१४.१९.००	--अन्य	११.२५	३०
	७३१४.२०.००	-अधिकतम तिर्यक्छेदन (क्रस-सेक्सनल) माप (डायमेन्सन) ३ मि.मि. वा बढी भएको तारको र जालीको नाप (मेश साइज) १०० वर्ग से.मि. वा बढी भएको, प्रतिच्छेदन (इण्टरसेक्सन) मा रसायन गरिएको (वेल्डेड) ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग)	११.२५	३०
		-अन्य ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग), प्रतिच्छेदनमा रसायन गरिएको:		
	७३१४.३१.००	--जस्ता (जिङ्ग) को जलप वा लेप गरिएको	११.२५	३०
	७३१४.३९.००	-- अन्य	११.२५	३०
		-अन्य कपडा, ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग):		
	७३१४.४१.००	--जस्ताको जलप वा लेप गरिएको	११.२५	३०
	७३१४.४२.००	--प्लाष्टिक लेपन (कोट) गरिएको	११.२५	३०
	७३१४.४९.००	--अन्य	११.२५	३०
	७३१४.५०.००	-वरफी जाली (एक्सपेण्डेड मेटल)	११.२५	३०
	७३.१५		फलाम वा इस्पातका सिक्री (चेन) र तिनका अंगहरू । -संघित ग्रन्थियुक्त (आर्टिकुलेटेडलिङ्ग) सिक्री र तिनका अंगहरू:	
७३१५.११.००		--रोलर सिक्री	७.२५	१५
७३१५.१२.००		--अन्य सिक्री	७.२५	१५
७३१५.१९.००		--अंगहरू	७.२५	१५
७३१५.२०.००		-स्कीड चेन (सिक्री)	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-अन्य सिक्री:		
	७३१५.८१.००	--स्टड लिङ्ग	७.२५	१५
	७३१५.८२.००	--अन्य वेल्डेड लिङ्ग	७.२५	१५
	७३१५.८९.००	--अन्य	७.२५	१५
	७३१५.९०.००	-अन्य अंगहरु	७.२५	१५
७३.१६	७३१६.००.००	फलाम वा इस्पातका अंकुश (एन्कर), लंगुर (ग्रापनेल) र तिनका अंगहरु ।	७.२५	१५
७३.१७	७३१७.००.००	फलाम वा इस्पातको कीला, मसीना कीला, रेखण पिन (डुड्ड पिन), कोरुगेटेड नेल, स्ट्यापल (शीर्षक ८३.०५ बाहेकका) र यस्तै सामानहरु, अरु पदार्थको टाउको भएका वा नभएका तर तामाको टाउको भएका सामान बाहेक ।	७.२५	१५
७३.१८		फलाम वा इस्पातको स्क्रू, बोल्ट, नट, कोच स्क्रू, स्क्रू हुक, रिभेट कोटर, कोटरपिन, वासर (स्प्रिङवासर समेत) र यस्तै सामानहरु ।		
		-पेच काटेका (थ्रेडेड) सामानहरु:		
	७३१८.११.००	--कोच स्क्रू	७.२५	१५
	७३१८.१२.००	--अन्य काठका स्क्रू	७.२५	१५
	७३१८.१३.००	-- स्क्रू हुक र स्क्रू रिड	७.२५	१५
	७३१८.१४.००	--सेल्फ ट्यापिड स्क्रू	७.२५	१५
	७३१८.१५.००	--अन्य स्क्रू र बोल्ट, तिनका नट वा वासर भएका वा नभएका	७.२५	१५
	७३१८.१६.००	--नटहरु	७.२५	१५
	७३१८.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-पेच नकाटेका (नन्थ्रेडेड) सामानहरु:		
	७३१८.२१.००	--स्प्रिङ वासर र अन्य लक वासर	७.२५	१५
	७३१८.२२.००	--अन्य वासरहरु	७.२५	१५
	७३१८.२३.००	--रिभेटहरु	७.२५	१५
	७३१८.२४.००	--कोटर र कोटर पिनहरु	७.२५	१५
	७३१८.२९.००	--अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.१९	७३१९.४०.००	हातले प्रयोग गर्ने फलाम वा इस्पातको सिउने सीयोहरु, निटिड (जाली बुनेर सिउने) सियोहरु, खापसीयो (बोडकिन), क्रोचेट हुक, जडी भर्ने सियो र यस्तै सामानहरु; अन्यत्र नपरेको वा समावेश नभएको फलाम वा इस्पातका हुप सियो र अन्य पिनहरु। -हुपसियोहरु र अन्य पिनहरु	७.२५	१५
	७३१९.९०.००	-अन्य	५	५
७३.२०		फलाम वा इस्पातको कमानी र कमानीमा प्रयोग हुने पत्ती (लिभ्स)। -पत्तीदार कमानी र तिनका पत्तीहरु:		
	७३२०.१०.१०	--रिक्सा र साइकलको	५	५
	७३२०.१०.९०	--अन्य	७.२५	१५
	७३२०.२०.००	-चक्राकार (हेलिकल) कमानी	७.२५	१५
७३.२१	७३२०.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		फलाम वा इस्पातको स्टोभ, रेन्जहरु, ग्रेट (भुभरी), कुकरहरु (केन्द्रीय तापको सहायक ब्वाइलर समेत), वाक्सिन्ग (मासु तताउने) ब्राजियर (मकल), ग्याँस रिड, प्लेट तातो पार्ने (प्लेट वार्मर) र यस्तै अविद्युतीय घरायसी उपकरणहरु। -पकाउने उपकरणहरु र प्लेट तातो पार्ने:		
	७३२१.११.००	--ग्याँस इन्धनका वा ग्याँस र अन्य दुवै इन्धनका लागि	७.२५	१०
	७३२१.१२.००	--तरल इन्धनका लागि	६	१०
	७३२१.१९.००	--अन्य, ठोस इन्धन निमित्तका उपकरणहरु समेत -अन्य उपकरणहरु:	६	१०
	७३२१.८१.००	--ग्याँस इन्धनका वा ग्याँस र अन्य दुवै इन्धनका लागि	७.२५	१०
	७३२१.८२.००	--तरल इन्धनका लागि	७.२५	१०
७३२१.८९.००	--अन्य, ठोस इन्धन निमित्तका उपकरणहरु समेत	७.२५	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
७३.२२	७३२१.९०.००	-पार्टपूजाहरु फलाम वा इस्पातको सेन्ट्रल हिटिंगको लागि प्रयोग गरिने रेडिएटर (विजुलीद्वारा तातो गरिने बाहेक) र त्यसका पार्टपूजा; एअरहिटर, तातो हावा फ्याक्ने यन्त्र (ताजा वा एअरकण्डिशनको हावा फ्याक्ने समेत), विजुलीको तातो गर्ने बाहेक मोटरले चल्ने पंखा वा ब्लोअर जडिएको; र तिनका पार्टपूजाहरु । -रेडिएटर र तिनका पार्टपूजाहरु:	५	५	
	७३२२.११.००	--काष्ट आइरनको	७.२५	१५	
	७३२२.१९.००	--अन्य	७.२५	१५	
	७३२२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५	
७३.२३		फलाम वा इस्पातको भोजन (टेबुल) का, भान्साका वा अन्य घरायसी सामानहरु र तिनका पार्टपूजा; फलाम वा स्पातको ऊन; फलाम वा स्पातका भाँडा मस्काउने वा पालिस लगाउने गद्दाहरु; पंजाहरु र यस्तै सामानहरु ।			
	७३२३.१०.००	-फलाम वा इस्पातको ऊन भाँडा मस्काउने र चम्काउने गद्दाहरु, पंजाहरु र यस्तै सामानहरु -अन्य:	७.२५	१०	
	७३२३.९१.००	--काष्ट आइरनको, इनामेल नगरेका	६	१०	
	७३२३.९२.००	--काष्ट आइरनको, इनामेल गरेको	७.२५	१०	
	७३२३.९३.००	--स्टेनलेस स्टीलको	११.२५	२०	
	७३२३.९४.००	--फलाम (काष्ट आइरन बाहेक) वा स्टीलको, इनामेल गरेको	९.५	२०	
	७३२३.९९.००	--अन्य	७.२५	१०	
	७३.२४		फलाम वा इस्पातको सरसफाइ सम्बन्धी सामान र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
		७३२४.१०.००	-स्टेनलेस स्टीलको सिन्क र वास वेसिन -स्नानागार:	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७३.२५	७३२४.२१.००	--इनामेल गरेको वा नगरेको काष्ट आइरनका	७.२५	१५
	७३२४.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	७३२४.९०.००	-अन्य, पार्टपूजाहरु समेत	७.२५	१५
		फलाम वा इस्पातका अन्य ढालिएका (काष्ट) सामानहरु ।		
	७३२५.१०.००	-अनम्य (नन्-म्यालिएबल) काष्ट आइरनको	७.२५	१५
		-अन्य:		
७३.२६	७३२५.९१.००	--मिलका लागि चाहिने पोषण (गुटिका ग्राइण्डिङ्ग बौल) र यस्तै सामानहरु	७.२५	१५
	७३२५.९९.००	-- अन्य	७.२५	१५
		फलाम वा इस्पातका अन्य सामानहरु ।		
		-गढेको वा आरनमा धातु पगालेर बनाएको (फोर्जड) वा स्ट्याम्पिङ्ग गरिएको, यो भन्दा बढी कुनै काम नगरेको:		
	७३२६.११.००	--मिलका पोषण-गुटिका (ग्राइण्डिङ्ग बौल) र यस्तै सामानहरु	७.२५	१५
		--अन्य	७.२५	१५
	७३२६.२०.००	-फलाम वा इस्पातका अन्य सामानहरु	७.२५	१५
	७३२६.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

भाग-७४
तामा र तामाका वस्तुहरू

द्रष्टव्यः

१. यस भागमा देहायका उक्तिहरूलाई यसद्वारा देहायका अर्थ प्रदान गरिएका छन्ः
- (क) विशुद्ध तामा (रिफाइण्ड कपर)

तौलमा ९९.८५ प्रतिशत तामाको धातु भएको; वा तौलमा ९७.५ प्रतिशत तामाको धातु भएको; तर अन्य कुनै पनि तत्वको मात्रा (कन्टेन्ट) को सीमा तौलको हिसावले निम्नलिखित तालीकामा उल्लेख भएको भन्दा बढी नभएकोः

तालीका-अन्य तत्वहरू

तत्वहरू	तौलको हिसावले सीमाकारी मात्राको प्रतिशत
एजी चांदी (सिल्भर)	०.२५
एएस हरताल वा संखिया (आर्सेनिक)	०.५
सीडी क्याडमियम	१.३
सीआर क्रोमियम	१.४
एमजी म्याग्नेसियम	०.८
पीवी सीसा (लिड)	१.५
एस गन्धक (सल्फर)	०.७
एसएन टिन	०.८
टीई टेल्यूरियम	०.८
जेडएन जस्ता (जिङ्क)	१
जेडआर जाइक्रोनियम	०.३
अन्य तत्वहरू* प्रत्येक	०.३

(ख) **तामाको मिश्रधातु (कपर एल्वायज)**

अपरिष्कृत तामा बाहेक धात्विक द्रव्य (मेटालिक सब्स्टान्सेज) हरू जसमा तौलको हिसावले अन्य प्रत्येक तत्व भन्दा तामा बढी रहन्छ, तरः

१. अन्य तत्वहरूमध्ये कमसेकम एउटा तत्वको मात्रा तौलको हिसावले माथिको तालिकामा उल्लेख भएको सीमा भन्दा बढी हुन्छ; वा
२. त्यस्ता अन्य तत्वहरूको कूल मात्रा तौलको हिसावले २.५ प्रतिशत भन्दा बढी भएको हुनु पर्दछ।

* उदाहरणको लागि अन्य तत्वहरू हुन - एएल, वीड, सिओ, एपुड, एमएन, एनआइ, एस आइ।

(ग) **मूल मिश्रधातु (मास्टर एल्वायज)**

अन्य तत्वहरूको साथसाथै तौलमा १० प्रतिशत भन्दा बढी तामा भएको, काम लाग्ने किसिमले नम्य वा घातवर्ध (म्यालिएवल) नभएको र अन्य मिश्रधातुको निर्माणमा संयोज्य (एडिटिभ) को रूपमा, वा अ-उपचायक (डिओक्सिडेण्ट) को रूपमा, विगन्धकीकरणको कारकको (एजेण्ट) रूपमा वा लौहेतर (नन्फेरस) धातुहरूको धातुकर्म (मेटालर्जी) मा यस्तै प्रयोगको लागि साधारणतया काममा लगाइने मिश्रधातुहरू । तर, तौलको हिसावले १५ प्रतिशत भन्दा बढी भास्वर (फोस्फोरस) भएको ताम्र भास्वर (कपर फोस्फाइड) (फोस्फोर कपर) भने शीर्षक २८.५३ मा पर्दछ ।

(घ) **छड र डण्डी**

सम्पूर्ण लम्वाईभरी समान रूपको वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुजत्रिभुज वा उत्तल सम बहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (“चेष्टोवृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल्स) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिफाइड रेक्ट्याङ्गल्स) समेत, जसको दुईटा सम्मुखका भुजाहरू उत्तल चापहरू हुन्छन्, अर्का दुई भुजा सरल, बराबर लम्वाईका र समानान्तर भएका हुन्छन्) आकारको समरूप (युनिफर्म) ठोस तिर्यक्छेद भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा नभएको वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन) वा गढेको (फोर्ज्ड) उत्पादनहरू । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज तिर्यक्छेद भएका उत्पादनहरूको कोण (कुना वा चुच्चो) हरुलाई सम्पूर्ण लम्वाई भरी गोल्याएको हुन सक्छ । चतुर्भुजाकार (आपरिवर्तित चतुर्भुज समेत) तिर्यक्छेद भएका त्यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई (थिकनेस) चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ । यस उक्ति (एक्सप्रेसन) ले उही रूप (फोर्म) र माप (डाइमेन्सन)का, (सामान्य कांटछांट (ट्रिमिङ्ग) वा खुर्कने वा पाप्रो उपक्याउने (डि स्केलिङ्ग) काम बाहेक) उत्पादन भएपछि अनुगामी (सब्सिक्वेण्ट) कार्य गरिएका ढालिएका (काष्ट) वा संपुजित (सिण्टर्ड) उत्पादनहरूलाई समावेश गर्दछ, तर यसबाट तिनले अन्य शीर्षकहरूको उत्पादन वा वस्तुहरूको लक्षण धारण गरेको भने हुनु हुँदैन ।

तर, ड्रइङ्ग-स्टक (वायर-रड) वा नली (ट्यूब) जस्ता वस्तुमा परिवर्तन गर्न यन्त्रमा पसाउन सजिलो पार्नको लागि मात्र टुप्पोलाई शुण्डाकार (टेपरिङ्ग) गरिएको वा अन्य किसिमको काम गरिएको तार, छड र सांप्लाहरू (विलेट) लाई शीर्षक ७४.०३ को अप्रभावित (केही काम नगरिएको: अनरौट) तामा मान्नु पर्दछ ।

(ङ) **प्रोफाइलहरू**

छड, डण्डी, तार (वायर), पाता (प्लेट), चांदर, पट्टी (स्ट्रिप), पन्नी (फ्वाइल), नली (ट्यूब) वा नल (पाइप) हरु मध्ये कसैको पनि परिभाषासंग मेल नखाने, सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरूप (युनिफर्म) तिर्यक्छेद भएको, कुण्डलीकृत (क्वाइल्ड) गरिएको वा नगरिएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन), गढेको (फोर्ज्ड) वा रूप दिएको (फोर्म्ड) उत्पादनहरू । उही रूपको, उत्पादन गरिएपछि अनुगामी (सब्सिक्वेण्ट) कार्य गरिएको (सामान्य कांटछांट (ट्रिमिङ्ग) वा

खुर्कने वा पाप्रो उप्काउने (डि स्केलिङ्ग) काम बाहेक ढालिएको (काष्ट) वा संपुजित (सिण्टर्ड) उत्पादनहरू पनि यस उक्ति (एक्सप्रेसन) भित्र पर्दछन्, तर तिनले त्यसबाट तिनका शीर्षकहरूको वस्तु वा उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुदैन ।

(च) **तार (वायर)**

सम्पूर्ण लम्वाईभरि वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समबहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (चेप्टोवृत्त) (फ्ल्याटेण्ड सर्कल्स) र अपरिवर्तित चतुर्भुज (मोडिफाइड रेक्टाङ्गल्स) समेत, जसका सम्मुखका (अपोजिट) दुईटा भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क्स), अर्को दुई भुजा सरल बराबर लम्वाईका र समानान्तर हुन्छन् आकारको समरूप (यूनिफर्म) ठोस तिर्यकच्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कृण्डली (क्वाइल) मा भएको वेल्लित (रोल्ड), निःस्रावित (एक्सट्रुडेड) वा निकर्षित (ड्रन) उत्पादनहरू । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज (पोलिगन) आकारको तिर्यकच्छेद (क्रस-सेक्सन) भएका उत्पादनहरूको सम्पूर्ण लम्वाईभरी कुना वा चुच्चाहरू गोल्याइएका (राउण्डेड) हुन सक्छन् । चतुर्भुजाकार (अपरिवर्तित चतुर्भुज समेत) तिर्यकच्छेद भएका त्यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई (थिकनेस) चौडाईको दशांश (वन टेन्थ) भन्दा बढी हुन्छ ।

(छ) **पाता (प्लेट्स), चांदर (सिट्स), पाटा (स्ट्रिप्स) र पन्नी (फ्याइल),**

कृण्डली (क्वाइल) मा भएको वा नभएको, ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) तिर्यकच्छेद भएको, कुना वा चुच्चाहरू (कर्नर्स) गोल्याइएको (राउण्डेड) वा नगोल्याइएको, (सम्मुखका दुई भुजाहरू उत्तल चाप र अर्का दुई भुजा सरल, बराबर लम्वाईका र समानान्तर भएका अपरिवर्तित चतुर्भुज समेत), एक रुपको मोटाई (थिकनेस) भएको चेप्टो सतह भएको (फ्ल्याट-सर्फेस्ड) उत्पादनहरू (शीर्षक ७४.०३ को अप्रभावित (अनरौट) उत्पादनहरू बाहेक), जो:

- चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत) आकृति (शेप) को, मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी नभएको छ,
- चतुर्भुजाकार वा वर्गाकार बाहेक, जुनसुकै पनि नाप (साइज) को छ, तर तिनले अर्को शीर्षकहरूका उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुदैन ।

शीर्षक ७४.०९ र ७४.१०, अन्य कुराको साथसाथै, बूटाहरू (उदाहरणको लागि, खाँचा (गुभ्स), धर्सा (रिब्स), चारखाना (चेकर्स), चिरा (टियर्स), थोप्ला (बटन्स), विषमकोण चतुर्भुज (लोजेन्जेज)) भएका पाता (प्लेट), चादर (सीट), पाटा (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्याइल) को लागि पनि लागू हुन्छ र छिद्रित (प्वाल पारिएको: परफोरेटेड), गरा बनाइएको (कोरुगेटेड), चम्काइएको (पोलिस्ड) वा लेपित (कोटेड) गरिएका, तर यसबाट तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण ग्रहण नगरेका, उत्पादनहरूको लागि पनि लागू हुन्छ ।

(ज) **नली र नलहरु (ट्यूब र पाइप)**

कुण्डली (क्वाइल) पारेको वा नपारेको, वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समवहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) को आकार (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाईभरी एक मात्र समावृत्त (इनक्लोज्ड) रिक्तस्थान (भ्वाइड) युक्त समरूप तिर्यक्छेद भएको र भित्ताको मोटाई समान रूपको भएको खोक्रा (होलो) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत) आकार, समभुज त्रिभुजाकार वा उत्तल सम बहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) आकारको तिर्यक्छेद भएका, सम्पूर्ण लम्वाईभरी चुच्चा कुना (कर्नर्स) हरू गोल्याइएको (राउण्डेड), उत्पादनलाई पनि भित्री (इनर) र बाहिरी (आउटर) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) एक केन्द्रीय (कन्सेन्ट्रिक) छन् र उही रूप (फोर्म) र अनुस्थापन (ओरिएण्टेशन) का छन् भने नली र नलको रूपमा लिनु पर्दछ । पूर्व उल्लेखित तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) का नली र नलहरु चम्काइएका (पोलिस्ड), लेपित (कोटेड्), बङ्ग्याइएका (बेन्ट), पेंचदार वा घाट बनाइएका (थ्रेडेड), छिद्रित (ड्रिल्ड), कटीयुक्त (वेष्टेड), विस्तारित (एक्सप्याण्डेड), शंकु आकार (कोन-शेण्ड) का वा किनारा (फ्लान्जेज), पट्टा (कोलर्स) वा घेरा (रिङ्स) युक्त हुन सक्छन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

यस भागमा देहायका उक्ति (एक्सप्रेसन) हरूलाई यसैद्वारा देहायवमोजिमको अर्थ प्रदान गरिएको छः

(क) **ताम्र-यशद (कपर-जिङ्ग) अपघातु-मिश्र (बेस एल्वायज) (पितल ब्रास)**

अन्य तत्वहरु सहित वा रहित, तामा र जस्ताको मिश्रधातु । अन्य तत्वहरु भएमा:

- त्यस्ता प्रत्येक तत्वहरु भन्दा तौलमा जस्ताको मात्रा बढी रहन्छ;
- कुनै निकेलको मात्रा भएमा, तौलमा ५ प्रतिशत भन्दा घटी रहन्छ (हेर्नुहोस् तामा-निकेल-जस्ताको धातुमिश्र (निकेल-सिल्भर)); र
- कुनै टिनको मात्रा भएमा तौलमा ३ प्रतिशत भन्दा कम हुन्छ (हेर्नुहोस् तामा (टिनको मिश्रधातु (कांस)) ।

(ख) **तामा-टिन अपघातु मिश्र (कांस: ब्रोन्ज)**

अन्य तत्वहरु सहित वा रहित तामा र टिनको मिश्रधातु । अन्य तत्वहरु भएमा, तौलको हिसावले त्यस्ता प्रत्येक तत्व भन्दा टिनको मात्रा बढी रहन्छ, सिवाय टिनको मात्रा ३ प्रतिशत वा बढी भई जस्ताको मात्रा तौलको हिसावले टिनको भन्दा बढी भएको अवस्थामा, तर १० प्रतिशत भन्दा भने कम हुनै पर्दछ ।

(ग) तामा-निकेल-जस्ता अपघातु मिश्र (बेस एल्वायज) (निकेल सिल्भर)

अन्य तत्वहरु सहित वा रहित तामा, निकेल र जस्ताको मिश्रधातु । निकेलको मात्रा तौलको हिसावले ५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी रहन्छ (हेर्नुहोस् तामा-जस्ताको धातुमिश्र (पितल)) ।

(घ) तामा-निकेल अपघातु मिश्र (बेस एल्वायज)

अन्य तत्वहरु सहित वा रहित तामा र निकेलको मिश्रधातु, तर जुनसुकै स्थितिमा पनि तौलमा १ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी जस्ता भएको हुन्छ । अन्य तत्वहरु भएमा, त्यस्ता अन्य तत्वहरु मध्ये प्रत्येक भन्दा निकेलको मात्रा बढी हुनेछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७४.०१	७४०१.००.००	गन्धकयुक्त तामा (कपर मेट्स); सिमेण्ट तामा (प्रेसिपिटेटेड कपर) ।	५	५
७४.०२	७४०२.००.००	अप्रशोधित तामा; विद्युतले प्रशोधन गर्नको लागि चाहिने तामाको एनोड ।	५	५
७४.०३		प्रशोधित तामा र मिश्रित तामा, अप्रभावित ।		
		-प्रशोधित तामा:		
	७४०३.११.००	--क्याथोड्स र क्याथोड्सका खण्डहरु	५	५
	७४०३.१२.००	--तारका लाप्साहरु	५	५
	७४०३.१३.००	--विलेट	५	५
	७४०३.१९.००	--अन्य	५	५
		-तामाका मिश्रण (कपर एल्वायज):		
	७४०३.२१.००	--तामा र जस्ताको आधारको मिश्रण (पितल) (ब्रास)	५	५
	७४०३.२२.००	--तामा र टिनको आधारको मिश्रण (कांस्य) (ब्रोन्ज)	५	५
	७४०३.२९.००	--अन्य तामाका मिश्रण (शीर्षक ७४.०५ को माष्टर मिश्रण बाहेक)	५	५
७४.०४	७४०४.००.००	तामा अवशेष र पत्रु ।	५	५
७४.०५	७४०५.००.००	तामाको माष्टर मिश्रण ।	५	५
७४.०६		तामाको धुलो र टुक्राहरु ।		
	७४०६.१०.००	-अपटलिकीय संरचना (नन लामेलर स्ट्रक्चर) का धूलोहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७४.०७	७४०६.२०.००	-अपटलकीय संरचना (नन लामेलर स्ट्रक्चर) का धूलोहरु; पाप्राहरु (फ्लेक्स) तामाको लाप्सा, डण्डी र प्रोफायल ।	५	५
	७४०७.१०.००	-प्रशोधित तामाको -तामा मिश्रणको:	५	५
	७४०७.२१.००	--ताम्र यशद (कपर-जिङ्ग) आधारको मिश्रणको (पितल) (ब्रास)	५	५
७४.०८	७४०७.२९.००	--अन्य तामाको तार (कपर वायर) ।	५	५
	७४०८.११.००	-प्रशोधित तामाको: --अधिकतम तिर्यक्छेदीय (क्रस सेक्सनल) माप वा आयाम ६ मी.मी. भन्दा बढी भएका	५	५
	७४०८.१९.००	--अन्य -तामा मिश्रण (कपर एल्वाय) को:	५	५
७४.०९	७४०८.२१.००	--ताम्र यशद (कपर-जिङ्ग) आधारको मिश्रण (पितल) (ब्रास)	५	५
	७४०८.२२.००	--तामा-निकेल आधारको मिश्रणको (क्यूप्रो-निकेल) को वा तामा, निकेल र जस्ता आधारको मिश्रण (निकेल-सिल्वर) को	५	५
	७४०८.२९.००	--अन्य मोटाईमा ०.१५ मी.मी. भन्दा बढी भएको तामाको पाता, चादर र स्ट्रिप ।	५	५
	७४०९.११.००	-प्रशोधित तामाको: --कुण्डली (क्वायल) मा	५	५
	७४०९.१९.००	--अन्य	५	५
	७४०९.२१.००	-ताम्र यशद (कपर-जिङ्ग) आधारको मिश्रणको (पितल) (ब्रास): --कुण्डली (क्वायल) मा	५	५
	७४०९.२९.००	--अन्य	५	५
	७४०९.३१.००	-तामा-टिन आधारको मिश्रणको (कांस्य) (ब्रोन्ज): --कुण्डली (क्वायल) मा	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७४.१०	७४०९.३९.००	--अन्य	५	५
	७४०९.४०.००	-तामा-निकेल आधारको मिश्रण (क्युप्रो-निकेल) वा तामा-निकेल-जस्ता आधारको मिश्रण (निकेल सिल्भर) को	५	५
	७४०९.९०.००	-अन्य तामा मिश्रणको	५	५
७४.११		मोटाईमा (कुनै पनि पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) बाहेक) ०.१५ मी.मी. भन्दा बढी नभएको तामाको पातलो पाता (फ्वायल) (कागज, कागज बोर्ड, प्लाष्टिक वा यस्तै पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) का पदार्थहरूले पृष्ठाधान गरिएको (ब्याक्ड) वा नगरिएको वा छापिएको वा नछापिएको) । -पृष्ठाधान नगरिएको (नौट ब्याक्ड):		
	७४१०.११.००	--प्रशोधित तामाको	५	५
	७४१०.१२.००	--तामा मिश्रणको -पृष्ठाधान गरिएको (ब्याक्ड):	५	५
	७४१०.२१.००	--प्रशोधित तामाको	५	५
	७४१०.२२.००	--तामा मिश्रणको	५	५
	७४११.१०.००	तामाका नली र पाइपहरु । -प्रशोधित तामाको	६	१०
	७४११.२१.००	-तामा मिश्रणको: --ताम्र यशद (कपर-जिङ्ग) आधारको मिश्रण (पितल) (ब्रास)	६	१०
	७४११.२२.००	--तामा निकेल आधारको मिश्रण (क्युप्रो-निकेल) वा तामा, निकेल र जस्ता आधारको मिश्रण (निकेल सिल्भर) का	६	१०
	७४११.२९.००	--अन्य	६	१०
	७४१२.१०.००	तामाको नली वा पाइप जडानहरु (जस्तै-कप्लिङ्ग, एल्वोज, स्लीभ) । -प्रशोधित तामाको	७.२५	१५
७४.१३	७४१२.२०.००	-तामा मिश्रणको	७.२५	१५
	७४१३.००.००	विद्युतीय ताप अवरोधन नगरिएको, तामाको बाटोको(स्ट्राण्डेड) तार (वायर), केबुल, संगथित फिताहरु (ब्याण्ड्स) र यस्तै वस्तुहरु ।	७.२५	१५
[७४.१४]				

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)					
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा				
१	२	३	४	५				
७४.१५	७४१५.१०.००	तामा वा फलाम वा स्टीलको टाउको भएको तामाको कीला, कांटा, डुइङ्ग पिन, स्टेपल (शीर्षक ८३.०५ को बाहेक) र यस्तै सामानहरु; स्क्यू, बोल्ट, नट, स्क्यू हुक, खीप, कटर, कटर-पिन, वासर (स्त्रीङ वासर समेत) र तामाको यस्तै सामानहरु ।	७.२५	१५				
		-कांटीहरु र कांटाहरु, डुइङ्ग पिनहरु, स्टेपल र यस्तै सामानहरु						
		-पेंच काटेको अथवा घाट बनाएका अन्य सामानहरु:						
		--वासर (स्त्रीङ वासर समेत)						
		--अन्य						
		-अन्य पेंच काटेको अथवा घाट बनाइएका सामानहरु:						
		--स्क्यूहरु, बोल्टहरु र नटहरु						
		--अन्य						
		[७४.१६]			७४१८.१०.००	तामाको भोजन (टेबुल), भान्सा वा अन्य घरायसी प्रयोगका सामानहरु र तिनका पार्ट पूजाहरु; तामाको भांडा मस्काउने (मस्को) र माभने वा चम्काउने गद्दाहरु, पंजाहरु र यस्तै सामानहरु; तामाका सफाइ र स्वास्थ्य सम्बन्धी सामान र तिनका पार्टपूजाहरु ।	९.५	२०
		[७४.१७]				-भोजन (टेबुल), भान्सा (किचेन) वा अन्य घरायसी प्रयोगका सामानहरु र तिनका अङ्ग (पार्ट) हरु; भांडा मस्काउने मस्को (स्काउरर) हरु र माभने वा चम्काउने गद्दाहरु, पंजाहरु र यस्तै सामानहरु		
७४.१८	-सफाइ र स्वास्थ्य सम्बन्धी सामान र तिनका पार्टपूजाहरु							
७४.१९	तामाका अन्य सामानहरु ।							
	-चेन र तिनका अंगहरु							
	-अन्य:							
	--काष्ट, मोल्ड, स्ट्याम्प वा फोर्ज गरिएको, तर सो भन्दा बढी केही नगरिएका							
	--अन्य							

भाग-७५
निकेल र त्यसका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भागमा देहायका उक्तिहरु (एक्सप्रेसन्स) लाई यसैद्वारा देहायका अर्थ प्रदान गरिएका छन्:

(क) **छड र डण्डी (बार्स र रौड्स)**

वृत्त (सर्कल), दीर्घ वृत्त (ओभल), चतुर्भुज (रेक्टाङ्गल) (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल सम बहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (चेप्ट्याइएको “वृत्त” र “परिवर्तित चतुर्भुज” जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप हुन्छन्, अन्य दुई भुजाहरु सरल, समान लम्वाईका र समानान्तर हुन्छन्) आकार (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाई भरी समरुप ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका कुण्डली (क्वाइल) मा नभएका, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन) वा गढेका (फोर्ज्ड) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरुको सम्पूर्ण लम्वाई भरी कोण वा चुच्चाहरुलाई गोल्याइएको (राउण्डेड) हुन सक्तछन् । चतुर्भुजाकार (आपरिवर्तित चतुर्भुज समेत) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका यस्ता उत्पादनहरुको मोटाई चौडाईको दशांश (दश अंशमा एक अंश) भन्दा बढी हुन्छ । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) र माप वा आयाम (डाइमेन्सन), भएका, उत्पादन पछि अनुगामी (सब्सीक्वेन्ट) कार्य गरिएका (साधारण कांटेछांट (ट्रिमिङ्ग) वा खुर्कने वा पाप्रो उप्काउने (डि स्केलिंग) गर्ने काम बाहेक), यसबाट यस्ता वस्तुले अन्य शीर्षकका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण धारण गरेका छैनन् भने त्यस्ता ढालिएका वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ख) **प्रोफाइलहरु**

छड, डण्डी, तार, पाता (प्लेट), चादर (सिट), पाटा (स्ट्रिप), पन्नी (फ्वाइल), नली (ट्यूब) वा नल (पाइप) का परिभाषाहरु मध्ये कुनैसंग नमिल्ने सम्पूर्ण लम्वाई भरी समरुप (यूनिफोर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका, कुण्डली (क्वाइल) मा भएको वा नभएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन), गढेको (फोर्ज्ड) वा बनाइएका (फोर्मड) उत्पादनहरु । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) को, उत्पादन पश्चात् अनुगामी (सब्सीक्वेन्ट) कार्य गरिएका (सामान्य कांटेछांट (ट्रिमिङ्ग) वा खुर्कने वा पाप्रा उप्काउने कार्य बाहेक) तर त्यसो गर्नाले अन्य शीर्षकका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण धारण नगरेका, ढालेका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ग) **तार (वायर)**

वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (रेक्टाङ्गल) (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल सम बहुभुज (“चेप्ट्याइएको वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिफाइड रेक्टाङ्गल) समेत, जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप र अन्य दुई भुजाहरु सरल, एकै लम्वाईका र समानान्तर छन्)

आकारको सम्पूर्ण लम्वाई भरि समरुप ठोस तिर्यक्छेद निःसावित (क्रससेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा भएका वेल्डित (रोल्ड), निःसुरवित (एक्सट्रुडेड) वा निकर्षित (ड्रन) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरुको सम्पूर्ण लम्वाईभरी कोण वा चुच्चो (कर्नर्स) गोल्याइएका हुन सक्तछन् । चतुर्भुजीय (“आपरिवर्तित चतुर्भुजीय” समेत) आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका त्यस्ता उत्पादनहरुको मोटाई (थिकनेस) चौडाई (विड्थ) को दशांश (वन टेन्थ) भन्दा बढी हुन्छ ।

(घ) **पाता (प्लेट), चांदर (सिट), पाटा (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्वाइल)**

गोल्याइएका (राउण्डेड) चुच्चाहरु (कर्नर्स) भएको वा नभएको ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, (“आपरिवर्तित चतुर्भुज” जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप र अन्य दुई भुजाहरु सरल, बराबर लम्बाइको समानान्तर हुन्छन्, समेत), समरुप मोटाई (थिकनेस) का चेप्टो सतह भएका (फ्ल्याट सर्फेस) उत्पादनहरु (शीर्षक ७५.०२ का काम नगरिएका (अनरौट) उत्पादनहरु बाहेक), जो :

- चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत) को, मोटाई चौडाईको दशांश (वन टेन्थ) भन्दा बढी नभएको हुन्छ ।
- चतुर्भुज वा वर्ग आकार बाहेक अन्य आकारको, जुनसुकै नाप (साइज) को हुन्छ, तर तिनले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुँदैन ।

शीर्षक ७५.०६ अन्य कुराको साथसाथै बुझा (प्याटर्न्स) हरु भएका उदाहरणतः खांचा (गुभ्स), धर्सा (रिक्स), चारखाना परेको (चेकर्ड), चिरा (टियर्स), थोप्लाहरु (वटन्स), समचतुर्भुजाकृति (लोजेन्जेज), पाता (प्लेट), चांदर (सिट) पाटा (स्ट्रिप) र पन्नी फ्वाइल) र छिद्रित (परफोरेटेड) गरा पारिएका (कोरुगेटेड), चम्काइएका (पोलिस्ड) वा लेपित (कोटेड) तर यसबाट तिनले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण ग्रहण नगरेका उत्पादनहरुको हकमा लागू हुन्छ ।

(ङ) **नली (ट्यूब) र नल (पाइप) हरु**

कुण्डली (क्वाइल) पारेको वा नपारेको, वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल सम बहुभुज (रेगुलरकन्भेक्स पोलिगन) को आकार (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाई भरी एक मात्र समावृत्त (इन्क्लोज्ड) रिक्त स्थान (भ्वाइड) भएको समरुप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) युक्त र भित्ताको मोटाई समान रुपको भएको खोक्रा उत्पादनहरु । चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), समभुज त्रिभुजाकार वा उत्तल सम बहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका, जसको सम्पूर्ण लम्वाईभरी चुच्चा वा कुनाहरु (कर्नर्स) गोल्याइएको (राउण्डेड) हुन सक्तछन्, उत्पादनहरुलाई पनि भित्री (इनर) र बाहिरी (आउटर) तिर्यक्छेदहरु (क्रस सेक्सन्स) एक केन्द्रीय (कन्सेन्ट्रिक) भएमा र

उही रूप (फर्म) र अनुस्थापन (ओरिएन्टेशन) भएमा नली (ट्यूब) र नल (पाइप) को रूपमा सम्झनु पर्दछ । पूर्व उल्लेखित तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका नली र नलहरू चम्काइएका (पोलिस्ड), लेपित (कोटेड), बङ्ग्याइएका (वेन्ट), पेंचदार वा घाट काटिएका (थ्रेडेड), छिद्रित (ड्रिल्ड) कटियुक्त (वेस्टेड), विस्तारित (एक्सप्याण्डेड), शंकु आकार (कोन-शेपड) का वा किनार (फ्लान्जेन), पट्टा (कोलर्स) वा घेरा (रिङ्ग) जटित हुन सक्छन् ।

उपशिर्षक-द्रष्टव्य:

१. यस भागमा देहायका उक्तिहरूलाई यसैद्वारा देहायबमोजिम अर्थ प्रदान गरिएको छ:
 - (क) निकेल, अमिश्रित (नौट एल्वायड)
तौलमा कमसेकम ९९ प्रतिशत निकेल साथै कोबाल्ट भएको, तर:
 १. कोबाल्टको मात्रा तौलको हिसावले १.५ प्रतिशत भन्दा बढी हुनु हुँदैन, र
 २. कुनै अन्य तत्वको मात्रा तौलको हिसावले निम्न लिखित तालीकामा उल्लेख गरेको सीमा भन्दा बढी हुनु हुँदैन:

तालीका-अन्य तत्वहरू

तत्वहरू	तौलको हिसावले सीमाकारी मात्राको प्रतिशत
फलाम (एफ इ)	०.५
ओषजन (अक्सिजन) (ओ)	०.४
अन्य तत्वहरू, प्रत्येक	०.३

(ख) **निकेल मिश्रधातु (निकेल एल्वायज)**

तौलको हिसावले अन्य प्रत्येक तत्वको भन्दा निकेलको मात्रा बढी भएको धातुक (मेटालिक) द्रव्य (सब्सटान्स), तर:

१. तौलको हिसावले कोबाल्टको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा बढी भएको हुनु पर्दछ,
 २. अन्य तत्वहरू मध्ये कमसेकम एक तत्वको मात्रा तौलको हिसावले माथिको तालीकामा उल्लेख भएको सीमा भन्दा बढी भएको हुनु पर्दछ,
 ३. निकेलको साथै कोबाल्टलाई पनि बाहेक गर्दा अन्य तत्वहरूको सम्पूर्ण मात्रा तौलको हिसावले १ प्रतिशत भन्दा बढी भएको हुनु पर्दछ ।
२. यस भागको द्रष्टव्य १ (ग) मा जस्तोसुकै व्यवस्था गरिएको भएता पनि उपशिर्षक ७५०८.१० को प्रयोजनको लागि “तार” (वायर) शब्द, कुण्डली (क्वायल्स) मा भए वा नभएका, जुनसुकै

तिर्यक्छेदीय आकारका, जसको तिर्यक्छेदीय (क्रस-सेक्सनल) माप (डायमेन्सन) ६ मी.मी. भन्दा बढी हुँदैन, त्यस्ता उत्पादनहरूको हकमा मात्र लागू हुन्छ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७५.०१	७५०१.१०.००	गन्धकयुक्त निकेल (निकेल मेट्स), निकेल अक्साइड सिन्टर र निकेल धातु कर्म सम्बन्धी अन्य मध्यम उत्पादनहरू । -गन्धकयुक्त निकेल (निकेल मेट्स)	६	१०
	७५०१.२०.००	-निकेल अक्साइड सिन्टर र निकेल धातु कर्म सम्बन्धी अन्य मध्यम उत्पादनहरू	६	१०
७५.०२	७५०२.१०.००	अप्रभावित निकेल (अनरौट निकेल) । -अमिश्रित निकेल (निकेल, नौट एल्वायड)	६	१०
	७५०२.२०.००	-मिश्रित निकेल (निकेल, एल्वायड)	६	१०
७५.०३	७५०३.००.००	निकेलका अवशेष र पत्रु ।	६	१०
७५.०४	७५०४.००.००	निकेल धूलोहरू र टुक्राहरू (फ्लेक्स) ।	७.२५	१५
७५.०५		निकेल लाप्सा, डण्डी, प्रोफाइल र तार । -लाप्सा, डण्डी र प्रोफायल:		
	७५०५.११.००	--अमिश्रित निकेलको	६	१०
	७५०५.१२.००	--मिश्रित निकेलको	६	१०
		-तार (वायर):		
	७५०५.२१.००	--अमिश्रित निकेलको	६	१०
	७५०५.२२.००	--मिश्रित निकेलको	६	१०
७५.०६	७५०६.१०.००	निकेल पाता, चादर, स्ट्रीप र पन्नी (फ्वायल) । -अमिश्रित निकेलको	७.२५	१५
	७५०६.२०.००	-मिश्रित निकेलको	७.२५	१५
७५.०७		निकेलका नली, पाइप र नली वा पाइप जडानहरू (जस्तै-कप्लिङ, एल्बोज, स्लीभ्स) । -नली र पाइपहरू:		
	७५०७.११.००	--अमिश्रित निकेलको	७.२५	१५

(४८८)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७५.०८	७५०७.१२.००	--मिश्रित निकेलको	७.२५	१५
	७५०७.२०.००	-नली वा पाइप जडानहरु	७.२५	१५
	७५०८.१०.००	निकेलका अन्य सामानहरु । -निकेल तार, (वायर) का कपडा, ग्रिल र जाली (नेटिङ्ग)	७.२५	१५
	७५०८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

भाग-७६
अलुमिनियम र त्यसका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

यस भागमा देहायका उक्तिहरु (एक्सप्रेसन) लाई यसैद्वारा देहायका अर्थ प्रदान गरिएका छन्:

(क) **छड र डण्डीहरु**

वृत्त, दीर्घवृत्त, चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समवहुभुज (“चेप्टाइएका वृत्त” र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप र बांकी दुई भुजाहरु सरल, बराबर लम्वाईका र समानान्तर छन्, समेत) आकार (शेप) को सम्पूर्ण लम्वाई भरि समरुप ठोस तिर्यक्छेद (क्रस-सेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा नभएको वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन) वा गढेको (फोर्ज्ड) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरुको सम्पूर्ण लम्वाईभरी कोण वा चुच्चाहरु (कर्नर्स) लाई गोल्याइएको (राउण्डेड) हुन सक्तछन् । चतुर्भुजाकार (आपरिवर्तित चतुर्भुजाकार समेत) तिर्यक्छेद (क्रस-सेक्सन) भएका यस्ता उत्पादनहरुको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) र माप वा आयाम (डाइमेन्सन) भएका, उत्पादन पछि अनुगामी (सब्सीक्वेण्ट) कार्य (साधारण कांटेछांट वा खुर्कने वा पाप्रो उप्काउने भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएका, यसबाट यस्ता वस्तुले अन्य शीर्षकका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण धारण गरेका छैनन् भने त्यस्ता ढालिएका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ख) **प्रोफाइलहरु**

छड, डण्डी, तार (वायर) पाता (प्लेट), चादर (सिट्स), पाटा (स्ट्रिप), पन्नी (फ्वाइल), नली (ट्यूब) वा नल (पाइप) का परिभाषाहरु मध्ये कुनैसंग नमिल्ने सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरुप (युनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका, कुण्डली (क्वाइल) मा भएको वा नभएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन), गढेको (फोर्ज्ड) वा बनाइएको (फोर्म्ड) उत्पादनहरु । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) को, उत्पादन पश्चात अनुगामी (सब्सीक्वेण्ट) कार्य साधारण कांटेछांट (ट्रिमिङ्गस) वा पाप्रा उप्काउने वा खुर्कने भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएको, तर त्यसो गर्नाले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण भने धारण नगरेको, ढालेको (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ग) **तार (वायर)**

वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (रेक्टांगल) (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज (इक्वीलेटरल ट्रायंगल) वा उत्तल सम बहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (“चेप्टाइएको वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिफाइड रेक्टांगल) जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरु सरल, समान लम्वाईका र समानान्तर छन्, समेत) आकारको सम्पूर्ण लम्वाई भरि समरुप ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा भएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड) वा निकर्षित (ड्रन) उत्पादनहरु । चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), त्रिभुजाकार वा बहुभुजाकारको तिर्यक्छेद

(क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरूको सम्पूर्ण लम्वाईभरि चुच्चो वा कोण (कर्नर्स) हरु गोल्याइएका (राउण्डेड) हुन सक्तछन् । चतुर्भुजीय (“आपरिवर्तित चतुर्भुजीय” समेत) आकारको तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका त्यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ ।

(घ) **पाता (प्लेट), चादर (सिट), पाटा (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्वाइल)**

मोडिएका चुच्चाहरू (राउण्डेड कर्नर्स) सहित वा रहित ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकारका अतिरिक्त) (“आपरिवर्तित चतुर्भुज” जसका दुई सम्मुख भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरू सरल, समान लम्बाइका र समानान्तर हुन्छन्, समेत) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएको, समान (यूनिफर्म) मोटाई (थिकनेस) का चेप्टो सतह (फ्ल्याट सर्फेस) भएका उत्पादनहरू (शीर्षक ७६.०१ का काम नगरिएका (अनरोट) उत्पादनहरू बाहेक), जो:

- चतुर्भुजाकार (वर्ग समेत) आकृति (शेप) को, मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी नभएको हुन्छ,
- चतुर्भुजाकार वा वर्गाकार बाहेक अन्य आकृति (शेप) को जुनसुकै पनि नाप (साइज) को हुन्छ । तर, तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुँदैन,
- शीर्षक ७६.०६ र ७६.०७, अन्य कुराको साथसाथै बुझाहरू (उदाहरणको लागि खांचा (गुभ्स), धर्सा (रिब्स), चारखाना परेको (चेकर्स), चिरा (टियर्स), थोप्लाहरू (बटन्स), समचतुर्भुजाकृति (लोजन्जेज)) भएका पाता (प्लेट), चादर (सिट), पाटा (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्वाइल) र छिद्रित (परफोरेटेड), गरा पारिएको (कोरुगेटेड), चम्काइएका (पोलिस्ड) वा लेपित (कोटेड) त्यस्ता उत्पादनहरूको हकमा यदि यसबाट तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण ग्रहण गर्दैनन् भने, लागू हुन्छ ।

(ङ) **नली (ट्यूव) र नल (पाइप) हरु**

कण्डली (क्वाइल) बनाइएको वा नवाइएको, वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल सम बहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) को आकृति (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाईभरी एक मात्र समावृत्त (इन्कोज्ड) रिक्त स्थान (भ्वाइड) भएको समरूप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) युक्त र भित्तो (वाल) को मोटाई समान रूपको (यूनिफर्म) भएको खोक्रा (होलो) उत्पादनहरू । भित्री (इनर) र बाहिरी (आउटर) तिर्यक्छेदहरू (क्रससेक्सन) समकेन्द्रीय (कन्सेन्ट्रिक) छन् र उही रूप (फोर्म) र अनुस्थापन (ओरिएण्टेशन) छन् भने चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), समभुज त्रिभुजाकार वा उत्तल सम बहुभुजाकार (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगोनल) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका उत्पादनहरू, जसको सम्पूर्ण लम्वाईभरी कुना वा चुच्चाहरू (कर्नर्स) मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्तछन्, लाइ पनि नली (ट्यूव) र नल (पाइप) को रूपमा मान्नु पर्दछ । पूर्व उल्लेखित तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका नली र नलहरू चम्काइएका (पोलिस्ड), लेपित (कोटेड), बङ्ग्याइएका (वेण्ट), पेंचदार वा घाट काटिएका (थ्रेडेड), छिद्रित (ड्रिल्ड), कटियुक्त (वेस्टेड), विस्तारित

(एक्सप्याण्डेड), शंकु आकारमा (कोन-शेपड) वा किनारा (फ्लान्जेज), पट्टा (कोलर्स) वा घेरा (रिङ्गस) जडित (फिटेट) हुन सक्तछन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

१. यस भागमा देहायका उक्ति (एक्सप्रेसन) हरुलाई यसैद्वारा देहाय बमोजिमको अर्थ प्रदान गरिएको छ:

(क) **अलुमिनियम, अमिश्रित (नट एल्वायड)**

तौलमा घटीमा ९९ प्रतिशत अलुमिनियम भएको धातु, तर अन्य तत्वको मात्रा तौलको हिसावले तलको तालीकामा उल्लेख भएको भन्दा बढी हुनु हुँदैन ।

तालीका-अन्य तत्वहरु

तत्व	तौलको हिसावले सीमाकारी मात्राको प्रतिशत
फलाम साथै सिलिकोन (एफ इ+ एस आइ)	१
अन्य तत्वहरु ^(१) प्रत्येक	०.१ ^(२)
^१ अन्य तत्वहरु हुन्: जस्तै, सीआर, सियू, एमजी, एमएन, एनआइ, जेड एन ।	
^२ ०.१ प्रतिशत भन्दा बढी तर ०.२ प्रतिशतमा नबढ्ने अनुपातमा तामालाई छुट (परमिट) दिइन्छ । तर क्रोमियम वा म्याङ्गानिज मध्ये कुनैको पनि मात्रा ०.०५ प्रतिशत भन्दा बढी हुनु हुँदैन ।	

(ख) **अलुमिनियम मिश्रधातुहरु (एल्वायज्)**

तौलको हिसावले अन्य प्रत्येक तत्वभन्दा अलुमिनियमको मात्रा बढी भएको धातुक (मेटालिक) द्रव्यहरु (सब्सटान्सेज), तर:

१. तौलको हिसावले अन्य तत्वहरु मध्ये कुनै एक तत्व वा फलाम र सिलिकोनलाई एकसाथ लिंदाको मात्रा माथिको तालीकामा उल्लेख भएको सीमा भन्दा बढी हुनु पर्दछ; वा
२. त्यस्ता अन्य तत्वहरुको तौलको हिसावले कूल मात्रा १ प्रतिशत भन्दा बढी हुनु पर्दछ ।

२. यस भागको द्रष्टव्य १ (ग) मा जस्तो सुकै ब्यवस्था गरिएको भएतापनि, उपशीर्षक ७६१६.९१ को प्रयोजनको लागि “तार” (वायर) शब्द कुण्डली (क्वायल) मा भए वा नभएका, कुनै पनि तिर्यक्परिच्छेदीय आकार (क्रस-सेक्सनलशेप) भएको, जसको तिर्यक्च्छेदीय माप (डायमेन्सन) ६ मी.मी. भन्दा बढी हुँदैन, त्यस्ता उत्पादनहरुका हकमा मात्र लागू हुन्छ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७६.०१		अप्रभात्रित अलुमिनियम ।		
	७६०१.१०.००	-अमिश्रित अलुमिनियम	५	५
	७६०१.२०.००	-मिश्रित अलुमिनियम	५	५
७६.०२	७६०२.००.००	अलुमिनियम अवशेष र पत्रु ।	५	५
७६.०३		अलुमिनियम धूलोहरु (टुक्राहरु (फ्लेक्स) ।		
	७६०३.१०.००	-पृष्ठाधार नभएको संरचनाका धूलोहरु	५	५
	७६०३.२०.००	-पृष्ठाधार भएको संरचनाका धूलोहरु; टुक्राहरु (फ्लेक्स)	५	५
७६.०४		अलुमिनियम लाप्सा, डण्डीहरु र प्रोफाइल ।		
		-अमिश्रित अलुमिनियमको:		
	७६०४.१०.१०	--आल्मोनियम प्रोफाइल	५	१५
	७६०४.१०.९०	--अन्य लाप्सा, डण्डी	५	५
		-मिश्रित अलुमिनियमको:		
	७६०४.२१.००	--खोक्रो प्रोफाइल	७.२५	१५
	७६०४.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
७६.०५		अलुमिनियम तार ।		
		-अमिश्रित अलुमिनियमको:		
	७६०५.११.००	--अधिकतम तिर्यक्छेदीय माप वा आयाम ७ मी.मी. भन्दा बढी भएको	५	५
	७६०५.१९.००	--अन्य	५	५
		-अलुमिनियम मिश्रणको:		
	७६०५.२१.००	--अधिकतम तिर्यक्छेदीय माप वा आयाम ७ मी.मी. भन्दा बढी भएको	५	५
	७६०५.२९.००	--अन्य	५	५
७६.०६		०.२ मी.मी. भन्दा बढी मोटाई भएको अलुमिनियमका पाता, चादर र स्ट्रिप ।		
		-चारपाटे (वर्गाकार समेत):		
	७६०६.११.००	--अमिश्रित अलुमिनियमको	५	५
	७६०६.१२.००	--मिश्रित अलुमिनियमको	५	५
		-अन्य:		
	७६०६.९१.००	--अमिश्रित अलुमिनियमको	५	५

(४९३)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७६.०७	७६०६.९२.००	--मिश्रित अलुमिनियमको मोटाई (कुनैपनि पृष्ठाधार बाहेक) ०.२ मी.मी. भन्दा बढी नभएको अलुमिनियमको पातलो पाता (फ्वायल) (छापिएको वा नछापिएको वा कागज, कागजबोर्ड, प्लाष्टिक वा यस्तै पृष्ठाधार (ब्याकिङ्ग) का पदार्थहरूले पृष्ठाधान गरिएको (ब्याक्ड) वा नगरिएको) । -पृष्ठाधान नराखिएको (नोट ब्याक्ड):	५	५
	७६०७.११.००	--वेल्डित (रौल्ड), तर त्यस भन्दा बढी केही नगरिएको	७.२५	१५
	७६०७.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	७६०७.२०.००	-पृष्ठाधान गरिएको (ब्याक्ड)	७.२५	१५
७६.०८		अलुमिनियम नली (ट्यूब) र पाइपहरू ।		
	७६०८.१०.००	-अमिश्रित अलुमिनियमको	७.२५	१५
	७६०८.२०.००	- मिश्रित अलुमिनियमको	७.२५	१५
७६.०९	७६०९.००.००	अलुमिनियम नली वा पाइप जडानहरू (जस्तै- कप्लिङ्ग, एल्बोज, स्लीभ्स) ।	७.२५	१५
७६.१०		अलुमिनियमका संरचनाहरू (स्ट्रक्चर्स) (शीर्षक ९४.०६ को पूर्व निर्मित भवन बाहेक) र निर्माणमा प्रयोग हुने (जस्तै-पुल तथा पुलको खण्डहरू, टावरहरू, लाटिसका स्तम्भहरू, छानाहरू, छानाको ढाँचाहरू, भ्याल ढोका र तिनका फ्रेमहरू, (संरचनाहरू), संघारहरू, वेदिकाहरू (ब्यालुस्ट्रेड), खम्बाहरू र स्तम्भहरू); अलुमिनियम संरचनामा प्रयोगको लागि तयार गरिएका पाता, छड, कोण, आकारहरू, टुक्राहरू, नली वा त्यस्तै सामानहरू ।		
	७६१०.१०.००	-ढोकाहरू, भ्यालहरू र तिनका फ्रेमहरू र ढोकाका संघारहरू	७.२५	१५
	७६१०.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७६.११	७६११.००.००	३०० लि. भन्दा बढी क्षमता भएको, अस्तर हालिएको वा नहालिएको, तापनिरोध गरिएको वा नगरिएको, तर यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि अलुमिनियमको रिजभ्वायर (पानी पोखरी), टंकी, पीपा (भ्याट) र यस्तै आधानपात्रहरू ।	७.२५	१५
७६.१२		जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको, ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको, ३०० लीटर भन्दा कम क्षमताको अलुमिनियमका पीपा (कास्क), ड्रम, बट्टा, बाकस र त्यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर)हरू (कडा वा खुम्चने (कोल्याप्सिबल) नलिका-कार (दयुबलर) आधानपात्र समेत) ।		
	७६१२.१०.००	-खुम्च्याउन हुने (कोल्याप्सीबुल) नलिकाकार (दयुबुलर) आधानपात्र (कन्टेनर)	७.२५	१५
	७६१२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
७६.१३	७६१३.००.००	संपीडित वा तरलीकृत ग्याँसको लागि अलुमिनियमका आधान-पात्रहरू ।	७.२५	१५
७६.१४		विद्युतीय ताप अवरोधक नभएको अलुमिनियमको बटारिएका (स्ट्रण्डेड) तार (वायर), संग्रथित फिता र यस्तै सामानहरू ।		
	७६१४.१०.००	-स्टीलको आन्तरक (कोर) भएको	७.२५	१५
	७६१४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
७६.१५		अलुमिनियमको भोजन (टेबुल), भान्सा (किचेन) का वा अन्य घरायसी प्रयोगका सामानहरू र तिनका पार्टपूजाहरू; अलुमिनियम को भाँडा मस्काउने (मस्को) र भाँडा मस्काउने वा चम्काउने गद्दा, पंजा र यस्तै वस्तु; अलुमिनियमको सफाइ र स्वास्थ्य सम्बन्धी सामानहरू र तिनका पार्टपूजाहरू ।		
	७६१५.१०.००	-भोजन (टेबुल), भान्सा (किचेन) वा अन्य घरायसी प्रयोगका सामानहरू र तिनका अङ्ग (पार्ट) हरू; भाँडा मस्काउने मस्को (स्काउरर) हरू र माभने वा चम्काउने गद्दाहरू, पंजाहरू र यस्तै सामानहरू	९.५	२०

(४९५)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७६.१६	७६१५.२०.००	-सफाइ र स्वास्थ्य का सामान र तिनका पार्टपूजाहरु अलुमिनियमका अन्य सामानहरु ।	९.५	२०
	७६१६.१०.००	-कांटी, कांटा, स्टेपल (शीर्षक ८३.०५ का बाहेक), स्क्रयू, बोल्ट, नट, स्क्रयूको अंकुश, खीप, कोटर, कोटर पिन, वासर र यस्तै सामान -अन्य:	७.२५	१५
	७६१६.९१.००	--अलुमिनियम तारको कपडा, ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग)	६	१०
	७६१६.९९.००	--अन्य	६	१०

भाग-७७

(भविष्यमा संभावित प्रयोगको लागि सुरक्षित)

(४९७)

भाग-७८
सीसा (लिड) र त्यसका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

यस भागमा देहायका उक्तिहरु (एक्सप्रेसन्स) लाई यसैद्वारा देहायका अर्थ प्रदान गरिएका छन्:

(क) **छड र डण्डीहरु (बार्स र रौड्स)**

वृत्त (सर्कल्स), दीर्घवृत्त (ओभल्स), चतुर्भुज (रेक्ट्यांगल) (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज (इक्विलेटरेल ट्रयाङ्गल) वा उत्तल समवहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (चेप्टाइएका वृत्त (फ्ल्याटेण्ड सर्कल्स) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिइड रेक्ट्याङ्गल), जसका दुई सम्मुख भूजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क्स) र बाँकी दुई भुजाहरु सरल, बराबर लम्वाईका र समानान्तर छन्, समेत) आकार (शेप) को, सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरुप (यूनिफर्म) ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको कुण्डली (क्वाइल) मा नभएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन) वा गढेको (फोर्ज्ड) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरुको सम्पूर्ण लम्वाईभरी कोण वा चुच्चाहरु (कनर्स) मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्तछन् । चतुर्भुजाकार (आपरिवर्तित चतुर्भुजाकार समेत) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका यस्ता उत्पादनहरुको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ । यस उक्तिले उही फोर्म (रुप) र माप वा आयाम (डाइमेन्सन) भएका, उत्पादन पछि अनुगामी (सब्सीक्वेण्ट) कार्य (साधारण कांटेछांट वा खुर्कने वा पाप्रो उप्काउने भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएका, यसबाट यस्ता वस्तुले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण धारण गरेका छैनन् भने त्यस्ता ढालिएका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ख) **प्रोफाइलहरु**

छड, डण्डी, तार, पाता, चादर, पाटा, पन्ती, नली वा नलका परिभाषाहरु मध्ये कुनैसंग नमिल्ने, सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरुप (यूनिफोर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका, कुण्डली (क्वाइल) मा भएका वा नभएका वेल्लित (रोल्ड) निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन), गढेको (फोर्ज्ड), वा बनाइएको (फोर्म) उत्पादनहरु । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) को उत्पादन पश्चात अनुगामी (सब्सीक्वेण्ट) कार्य (साधारण कांटेछांट (ट्रिमिङ्स) वा पाप्रा उप्काउने वा खुर्कने भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएका, तर त्यसो गर्नाले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण भने धारण नगरेका, ढालेका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ग) **तार (वायर)**

वृत्त, दीर्घवृत्त, चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समवहुभुज (“चेप्टाइएको वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र आपरिवर्तित चतुर्भुज (मोडिफाइड रेक्ट्यांगल), जसका दुई सम्मुख भूजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरु सरल, समान लम्वाईका र समानान्तर छन्, समेत) आकारको सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरुप (यूनिफोर्म) ठोस

तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) भएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्रावित (एक्सट्रुडेड) वा निकर्षित (ड्रन) उत्पादनहरू चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), त्रिभुजाकार वा बहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरूको सम्पूर्ण लम्वाईभरि चुच्चो वा कोण (कर्नर्स) हरू मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्छन् । चतुर्भुजीय (आपरिवर्तित चतुर्भुजीय समेत) आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका त्यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ ।

(घ) **पाता (प्लेट्स), चादर (सिट्स), पाटा (स्ट्रिप्स) र पन्नी (फ्वाइल)**

मोडिएका चुच्चाहरू (राउण्डेड कर्नर्स) सहित वा रहित, ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) (“आपरिवर्तित चतुर्भुज” जसका दुई सम्मुख भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरू सरल, समान लम्वाईका र समानान्तर हुन्छन्, समेत) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, समान (यूनिफर्म) मोटाई (थिकनेस) को चेप्टो सतह (फ्ल्याट सर्फेस) भएका उत्पादनहरू (शीर्षक ७८.०१ का काम नगरिएका (अनरोट) उत्पादनहरू बाहेक), जो:

- चतुर्भुज (वर्ग समेत) आकारका, चौडाईको दशांशमा नबढ्ने गरी रहेका हुन्छन्,
- चतुर्भुज वा वर्ग बाहेक अन्य आकारका, जतिसुकै नाप (साइज) का हुन्छन् तर तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुँदैन ।

शीर्षक ७८.०४, अन्य कुराको साथसाथै, वुट्टाहरू (प्याटर्न्स) (उदाहरणको लागि, खांचा (गुभ्स), धर्सा (रिब्स), चारखाना परेको (चेकर्स), चिरा (टियर्स), थोप्लाहरू (बटन्स), सम चतुर्भुजाकृति (लोजेन्जेज)) भएका पाता (प्लेट्स), चादर (सिट्स) पाटा (स्ट्रिप्स) र पन्नी (फ्वाइल) तथा त्यस्ता उत्पादनहरू जो छिद्रित (परफोरेटेड), गरागरा पारिएका (कोरुगेटेड), चम्काइएका (पोलिस्ड) वा लेपित (कोटेड), तर यसबाट तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण धारण गर्दैनन् भने, तिनका हकमा लागू हुन्छ ।

(ङ) **नली (ट्यूब) र नल (पाइप) हरू**

कुण्डली (क्वाइल) बनाइएको वा नबनाइएको, वृत्त, दीर्घवृत्त, चतुर्भुज (वर्गसमेत) समभुजत्रिभुज वा उत्तल समबहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) को आकृति (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाईभरी एक मात्र समावृत्त (इनक्लोज्ड) रिक्त स्थान (भ्वाइड) भएको समरूप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) युक्त र भित्तोको मोटाई समान रूपको (यूनिफर्म) भएका खोक्रा (होलो) उत्पादनहरू । भित्री (इनर) र बाहिरी (आउटर) तिर्यक्छेदहरू (क्रस सेक्सन) समकेन्द्रीय (कन्सेन्ट्रिक) छन् र उही रूप (फोर्म) र अनुस्थापन (ओरिएन्टेशन) युक्त छन् भने चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), समभुज त्रिभुजाकार वा उत्तल समबहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरू, जसको सम्पूर्ण लम्वाईभरी कुना वा चुच्चाहरू (कर्नर्स) मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्छन्, लाई पनि नली (ट्यूब) र नल (पाइप) भनी मान्नु पर्दछ । पूर्व उल्लेखित तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका नली र नलहरू (ट्यूब तथा पाइप) चम्काइएका (पोलिस्ड), लेपित (कोटेड), बङ्ग्याइएका (बेन्ट), पेंचदार वा धाट काटिएका (थेड्रेड), छिद्रित (ड्रिल्ड) कटी आकृतिको (वेस्टेड), विस्तारित (एक्सप्याण्डेड), शंकु आकारको (कोन शेप) वा किनारा (फ्लान्जेज), पट्टा (कोलर्स) वा घेरा (रिङ्स) जडित (फिटेड) हुन सक्छन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

यस भागमा “परिष्कृत सीसा” (रिफाइण्ड लिड) भन्ने उक्तिले:

तौलको हिसावले कमसेकम ९९.९ प्रतिशत सीसा भएको धातुलाई जनाउँछ । तर अन्य कुनै तत्वको मात्रा तौलको हिसावले तलको तालीकामा उल्लेख भएको सीमालाई नाघेको हुनु हुदैन:

तालीका-अन्य तत्वहरु

तत्व	तौलको हिसावले सीमाकारी मात्राको प्रतिशत
एजी	चाँदी ०.०२
एस	हरताल(आर्सेनिक) ०.००५
वी	आइ. विस्मथ ०.०५
सिए	चून (क्याल्सियम) ०.००२
सिडी	क्याडमियम ०.००२
सियू	तामा ०.०८
एफइ	फलाम ०.००२
एस	गन्धक (सल्फर) ०.००२
एसवी	एन्टिमनी ०.००५
एसएन	टिन ०.००५
जेडएन	जस्ता ०.००२
अन्य	(जस्तै, टेल्यूरियम), प्रत्येक ०.००१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
७८.०१	७८०१.१०.००	अप्रभावित सीसा । -प्रशोधित सीसा -अन्य:		
	७८०१.९१.००	--तौलको हिसावले एण्टिमनी (रसान्जन) प्रमुख अन्य तत्वको रूपमा भएको	५	५
	७८०१.९९.००	--अन्य	५	५
७८.०२	७८०२.००.००	सीसाको अवशेष र पत्रु ।	५	५
[७८.०३]				
७८.०४		सीसाका पाताहरु, चादरहरु, स्ट्रीप र पन्नी (फ्वाइल); सीसाका धूलोहरु र पाप्राहरु (फ्लेक्स) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	७८०४.११.००	-पाताहरु, चादरहरु, स्ट्रीप र फवाइल (पन्ती): --०.२ मी.मी. भन्दा बढी (पृष्ठाधार बाहेक) मोटाई नभएको पाताहरु, स्ट्रीप र पन्ती (फवाइल)	७.२५	१५
	७८०४.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	७८०४.२०.००	-धूलोहरु र पाप्राहरु (फ्लेक्स)	७.२५	१५
[७८.०५] ७८.०६	७८०६.००.००	सीसाका अन्य सामानहरु ।	७.२५	१५

भाग-७९
जस्ता (जिङ्ग) र त्यसका वस्तुहरू

द्रष्टव्यः

यस भागमा देहायका उक्तिहरू (एक्सप्रेसन) लाई यसैद्वारा देहायका अर्थ प्रदान गरिएका छन्:

(क) छड (बार्स) र डण्डी (रौड्स)

वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (रेक्टांगल) (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज (इक्विलेटरल ट्रायङ्गल) वा उत्तल समवहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) (“चेप्टाइएका वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिफाइड रेक्ट्याङ्गल्स), जसका दुई सम्मुख भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र बाँकी दुई भुजाहरू सरल (स्ट्रेट), बराबर लम्वाईका (अफइक्वल लेन्थ) र समानान्तर (प्यारेलल) छन्, समेत आकार (सेप) को सम्पूर्ण लम्वाई भरि समरूप (यूनिफर्म) ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा नभएको वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन) वा गढेको (फोर्ज्ड) उत्पादनहरू । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरूको तिनका सम्पूर्ण लम्वाईभरी कुना वा चुच्चाहरू (कर्नर्स) मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्छन् । चतुर्भुजाकार (“आपरिवर्तित चतुर्भुजाकार” समेत) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई चौडाईका दशांश भन्दा बढी हुन्छ । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) र माप वा आयाम (डाइमेन्सन) भएका, उत्पादन पछि अनुगामी (सब्सीक्वेण्ट) कार्य (साधारण कांटेन्ट (ट्रिमिङ्ग) वा खुर्कने वा पाप्रा उप्काउने (डि स्केलिङ्ग) भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएका, यसबाट यस्ता वस्तुले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण धारण गरेका छैनन् भने त्यस्ता ढालिएका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरूलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ख) प्रोफाइलहरू

छड, डण्डी, तार, पाता, चादर, पाटा (स्ट्रिप), पन्नी (फ्वाइल), नली (ट्यूब) वा नल (पाइप) का परिभाषाहरू मध्ये कुनैसंग नमिल्ने, सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरूप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका, कुण्डली (क्वाइल) पारिएका वा नपारिएका, वेल्लित (रौल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन), गढेको (फोर्ज्ड) वा बनाइएका (फोर्मर्ड) उत्पादनहरू । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) को, उत्पादन पश्चात अनुगामी (सब्सीक्वेण्ट) कार्य (साधारण कांटेन्ट (ट्रिमिङ्ग) वा पाप्रा उप्काउने वा खुर्कने (डिस्केलिङ्ग) भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएको, तर त्यसो गर्नाले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण नगरेका, ढालेका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरूलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ग) तार (वायर)

वृत्त, दीर्घवृत्त, चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समवहुभुज “चेप्ट्याइएको वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र आपरिवर्तित चतुर्भुज (मोडिफाइड रेक्ट्यांगल) जसका दुई सम्मुख भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरू सरल समान लम्वाईका र समानान्तर छन्, समेत) आकारको सम्पूर्ण लम्वाईभरि समरूप ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको कुण्डली (क्वाइल) मा भएको वेल्लित (रौल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड) वा

निकर्षित (ड्रन) उत्पादनहरू । चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), त्रिभुजाकार वा बहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरूको सम्पूर्ण लम्वाईभरी चुच्चो वा कुना (कर्नस) हरू मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्छन् । चतुर्भुजीय (“आपरिवर्तित चतुर्भुजीय” समेत) आकारको तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका त्यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ ।

(घ) पाता (प्लेट), चादर (सिट्स), पाटा (स्ट्रिप), र पन्नी (फ्वाइल)

मोडिएका चुच्चाहरू (राउण्डेड कर्नस) सहित वा रहित, ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) (आपरिवर्तित चतुर्भुज, जसका दुई सम्मुख भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरू सरल, समान लम्वाईका र समानान्तर हुन्छन्, समेत) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको समान मोटाई (थिकनेस) को चेप्टो सतह (फ्ल्याट सर्फेस) भएका उत्पादनहरू (शीर्षक ७९.०१ को काम नगरिएका (अनरौट) उत्पादनहरू बाहेक) जो:

- चतुर्भुज (वर्ग समेत) आकारका, मोटाई चौडाईको दशांशमा नबढ्ने गरी रहेका हुन्छन्,
- चतुर्भुज वा वर्ग बाहेक अन्य आकार (शेप) का, जतिसुकै नाप (साइज) का हुन्छन् तर तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुँदैन ।

शीर्षक ७९.०५ अन्य कुराको साथसाथै, बुझाहरू (प्याटर्न्स) (उदाहरणतः खांचा (गुभ्स), धर्सा (रिब्स), चारखाना परेको (चेकर्स), चिरा (टियर्स), थोप्लाहरू (वटन्स), समचतुर्भुजाकृति (लोजेन्जेज)) भएका पाता (प्लेट्स), चादर (सिट्स), पाटा (स्ट्रिप्स) र पन्नी (फ्वाइल्स) तथा त्यस्ता उत्पादनहरू, जो छिद्रित (परफोरेटेड), गरागरा पारिएका (कोरुगेटेड), चम्काइएका (पोलिस्ड) वा लेपित (कोटेड), तर यसबाट तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण धारण गर्दैनन् भने, तिनका हकमा लागू हुन्छ ।

(ङ) नली (ट्यूब) र नल (पाइप)

कण्डली (क्वाइल) पारिएका वा नपारिएको बृत, दीर्घवृत्त, चतुर्भुज (वर्ग समेत) समभुज त्रिभुज वा उत्तल समवहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) को आकृति (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाईभरी एक मात्र समावृत्त (इनक्लोज्ड) रिक्त स्थान (भ्वाइड) भएको समरूप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) युक्त र भित्तोको मोटाई समानरूपको (यूनिफर्म) भएको खोक्रो (होलो) उत्पादनहरू । भित्री (इनर) र बाहिरी (आउटर) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन्स) समकेन्द्रीय (कन्सेन्ट्रिक) छन् र उही रूप (फोर्म) र अनुस्थापन (ओरिएन्टेशन) युक्त छन् भने चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), समभुज त्रिभुजाकार वा उत्तल समवहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका उत्पादनहरू, जसका सम्पूर्ण लम्वाईभरि कुना वा चुच्चा (कर्नस) सबै मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्छन्, लाई पनि नली (ट्यूब) र नल (पाइप) भनी मान्नु पर्दछ । पूर्व उल्लिखित तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएका नली र नलहरू चम्काइएका (पोलिस्ड) लेपित (कोटेड), बङ्ग्याइएका (बेन्ट) पेंचदार वा धार काटिएका (श्रेडेड), छिद्रित (ड्रिल्ड), कटि आकृतिको (वेस्टेड), विस्तारित (एक्सप्याण्डेड), शंकु आकारको (कोन शेप) वा किनारा (फ्लान्जेज), पट्टा (कोलर्स) वा घेरा (रिङ्स) जटित (फिटेड) हुन सक्छन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

यस भागमा तलका उक्तिहरूलाई यसैद्वारा देहायको अर्थ प्रदान गरिएको छ:

(क) जस्ता, अमिश्रित (नट एल्वायज)

तौलको हिसावले कम्तिमा पनि ९७.५ प्रतिशत जस्ता भएको धातु ।

(ख) जस्ता मिश्रधातुहरू (एल्वायज)

तौलको हिसावले अन्य तत्वहरू प्रत्येक भन्दा जस्ताको बाहुल्य भएको धातुक द्रव्यहरू, तर त्यस्तो अन्य तत्वहरूको कूल मात्रा तौलको हिसावले २.५ प्रतिशत भन्दा बढी हुनु पर्दछ ।

(ग) जस्ताको धूलो (जिङ्ग डस्ट)

जस्ताचूर्ण (जिङ्ग पाउडर) भन्दा मिहीन (फाइनर) गोलाकार (स्फेरिकल) कणहरू भएको जस्ताको भाप (जिङ्ग भेपर) को सुद्रवण (कन्डेन्सेसन) द्वारा प्राप्त धूलो (डस्ट) । ६३ माइक्रोमिटर (माइक्रोन) को जालीदार चाल्नोबाट तौलको हिसावले कम्तिमा पनि ८० प्रतिशत कणहरू छिर्दछन् । यसमा कम्तिमा पनि तौलको हिसावले ८५ प्रतिशत धातुक जस्ता भएको हुनै पर्दछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
७९.०१		अप्रभावित जस्ता (जिङ्ग) । -जस्ता, अमिश्रित: --तौलमा जस्ता ९९.९९ प्रतिशत वा बढी भएको --तौलमा जस्ता ९९.९९ प्रतिशत वा कम भएको -जस्ता धातुमिश्र	५	५
७९.०२	७९०१.११.००	जस्ता अवशेष र पत्रुहरू ।	५	५
७९.०३		जस्ताको धूलो, पाउडर र पाप्राहरू (फ्लेक्स) । -जस्ताको धूलो (डस्ट) -अन्य	५	५
७९.०४	७९०४.००.००	जस्ताका लाप्सा (वार्स), डण्डी (रौड्स), प्रोफायल र तार ।	५	५
७९.०५	७९०५.००.००	जस्ताका पाता, चादर, स्ट्रीप र पन्नी (फ्वायल) ।	५	५
[७९.०६]				
७९.०७	७९०७.००.००	जस्ता (जिङ्ग) का अन्य सामानहरू ।	७.२५	१५

भाग-८०
टिन र त्यसका वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

यस भागमा देहायका उक्तिहरु (एक्सप्रेसनस) लाई यसैद्वारा देहायका अर्थ प्रदान गरिएका छन्:

(क) छड (बार्स) र डण्डी (रौड्स)

वृत्त (सर्कल), दीर्घवृत्त (ओभल), चतुर्भुज (रेक्ट्याङ्गल) (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज (इक्विलेटरल ट्रायाङ्गल) वा उत्तल समवहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) र “चेप्टाइएका वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिफाइड रेक्ट्याङ्गल), जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र बांकी दुई भुजाहरु सरल (स्ट्रेट), बराबर लम्वाईका (अफ इक्वल लेङ्थ) र समानान्तर (प्यारेलेल) छन्, समेत) आकार (शेप) को सम्पूर्ण लम्वाईभरि समरूप (यूनिफर्म) ठोस तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा नभएको, वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन) वा गढेको (फोर्ज्ड) उत्पादनहरु । चतुर्भुज (वर्ग समेत), त्रिभुज वा बहुभुज आकारको तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका उत्पादनहरुको तिनका सम्पूर्ण लम्वाईभरि कुना वा चुच्चाहरु (कर्नर्स) मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्तछन् । चतुर्भुजाकार (“आपरिवर्तित चतुर्भुजाकार” समेत) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका यस्ता उत्पादनहरुको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) र माप वा आयाम (डाइमेन्सन) भएका, उत्पादन पछि अनुगामी (सब्सिक्वेण्ट) कार्य (साधारण काटछाँट (ट्रिमिङ्ग) वा खुर्कने वा पाप्रो उष्काउने (डिस्कैलिङ्ग) भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएका, यसबाट यस्ता वस्तुले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण धारण गरेको छैनन् भने त्यस्ता ढालिएका काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ख) प्रोफाइलहरु

छड, डण्डी, तार, पाता, चादर, पाता (स्ट्रिप), पन्नी (फ्वायल), नली (ट्यूब) वा नल (पाइप) का परिभाषाहरु मध्ये कुनैसंग नमिल्ने, सम्पूर्ण लम्वाईभरि समरूप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) पारिएका वा नपारिएका वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड), निकर्षित (ड्रन), गढेको (फोर्ज्ड) वा बनाइएको (फोर्म्ड) उत्पादनहरु । यस उक्तिले उही रूप (फोर्म) को उत्पादन पश्चात अनुगामी (सब्सिक्वीन्ट) कार्य (साधारण काटछाँट (ट्रिमिङ्ग) पाप्रा उष्काउने वा खुर्कने (डि स्केलिङ्ग) भन्दा भिन्दै किसिमको) गरिएको, तर त्यसो गर्नाले अन्य शीर्षकहरुका वस्तुहरु वा उत्पादनहरुको लक्षण भने धारण नगरेका, ढालेका (काष्ट) वा संपुजित (सिन्टर्ड) उत्पादनहरुलाई पनि समावेश गर्दछ ।

(ग) तार (वायर)

वृत्त, दीर्घ वृत्त चतुर्भुज (वर्गसमेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल सम बहुभुज (“चेप्टाइएको वृत्त” (फ्ल्याटेण्ड सर्कल) र “आपरिवर्तित चतुर्भुज” (मोडिफाइड रेक्ट्याङ्गल), जसका दुई सम्मुख भुजाहरु उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरु सरल, समान लम्वाईका र समानान्तर छन्, समेत) आकारको सम्पूर्ण लम्वाईभरी समरूप ठोस तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) भएको, कुण्डली (क्वाइल) मा भएको वेल्लित (रोल्ड), निःस्त्रावित (एक्सट्रुडेड)

वा निकर्षित (डून) उत्पादनहरू । चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), त्रिभुजाकार वा बहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका उत्पादनहरूको सम्पूर्ण लम्वाईभरि चुच्चो वा कुना (कर्नर्स) हरू मोडिएको (राउण्डेड) हुन सक्तछन् । चतुर्भुजीय (“आपरिवर्तित चतुर्भुजीय” समेत) आकारको तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका त्यस्ता उत्पादनहरूको मोटाई चौडाईको दशांश भन्दा बढी हुन्छ ।

(घ) **पाता (प्लेट), चादर (सिद्स), पाता (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्वाइल)**

मोडिएका चुच्चाहरू (राउण्डेड कर्नर्स) सहित वा रहित, ठोस चतुर्भुजाकार (वर्गाकार बाहेक) (“आपरिवर्तित चतुर्भुज”, जसका दुई सम्मुख भुजाहरू उत्तल चाप (कन्भेक्स आर्क) र अन्य दुई भुजाहरू सरल, समान लम्बाइका र समानान्तर हुन्छन्, समेत) तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएको, समान मोटाई (थिकनेस) को चेप्टो सतह (फ्ल्याट सर्फेस) भएका उत्पादनहरू (शीर्षक ८०.०१ को काम नगरिएका (अनरौट) उत्पादनहरू बाहेक), जो:

- चतुर्भुज (वर्ग समेत) आकारका, मोटाई चौडाईको दशांशमा नबढ्ने गरी रहेका हुन्छन्,
- चतुर्भुज वा वर्ग बाहेक अन्य आकार (शेप) का, जुनसुकै नाप (साइज) का हुन्छन्, तर तिनले अन्य शीर्षकहरूका वस्तुहरू वा उत्पादनहरूको लक्षण भने धारण गरेको हुनु हुँदैन ।

(ङ) **नली (ट्यूब) र नल (पाइप)**

कण्डली (क्वाइल) पारिएको वा नपारिएको वृत्त, दीर्घवृत्त, चतुर्भुज (वर्ग समेत), समभुज त्रिभुज वा उत्तल समवहुभुज (रेगुलर कन्भेक्स पोलिगन) को आकृति (शेप) मा सम्पूर्ण लम्वाईभरि एक मात्र समावृत्त (इन्क्लोज्ड) रिक्तस्थान (भ्वाइड) भएको समरूप (यूनिफर्म) तिर्यक्छेद (क्रस सेक्सन) युक्त र भित्तोको मोटाई समान रूपको (यूनिफर्म) भएको खोक्रो (होलो) उत्पादनहरू । भित्री (इनर) र बाहिरी (आउटर) तिर्यक्छेदहरू (क्रससेक्सन्स) समकेन्द्रीय (कन्सेन्ट्रिक) छन् र उही रूप (फोर्म) र अनुस्थापन (ओरिएण्टेशन) युक्त छन् भने चतुर्भुजाकार (वर्गाकार समेत), समभुज त्रिभुजाकार वा उत्तल सम बहुभुजाकार तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका उत्पादनहरू, जसको सम्पूर्ण लम्वाई भरी कुना वा चुच्चाहरू (कर्नर्स) मोडिएका (राउण्डेड) हुन सक्तछन्, लाई पनि नली (ट्यूब) र नल (पाइप) भनी मान्नु पर्दछ । पूर्व उल्लिखित तिर्यक्छेद (क्रससेक्सन) भएका नली र नलहरू चम्काइएका (पोलिस्ड) लेपित (कोटेड), बङ्ग्याइएका (बेन्ट), पेंचदार वा घाट काटिएका (थ्रेडेड), छिद्रित (ड्रिल्ड), काटिआकृतिको (वेस्टेड), विस्तारित (एक्सप्याण्डेड), शंकु आकारको (कोनशेड) वा किनारा (फ्लान्जेज), पट्टा (कोलर्स) वा घेरा (रिड्ज्स) जडित (फिटेड) हुन सक्तछन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्य:

यस भागमा तलका उक्तिहरू (एक्स्प्रेसन) लाई यसैद्वारा देहायको अर्थ प्रदान गरिएको छ:

(क) **टिन, अमिश्रित (नट एल्वायज)**

तौलको हिसावले कम्तिमा पनि ९९ प्रतिशत टिन धातु भएको, तर विस्मथ वा तामाको कुनै मात्रा भएमा तौलको हिसावले देहायको तालीकामा उल्लेख भएको सीमा (लिमिट) भन्दा कम रहनु पर्दछ:

तालीका - अन्य तत्वहरू

तत्व तौलको हिसावले सीमाकारी मात्राको प्रतिशत

वीआई विस्मथ	०.१
सीयु तामा (कपर)	०.४

(ख) टिन धातु मिश्र (एल्वायज)

अन्य तत्वहरू मध्ये प्रत्येकको भन्दा टिनको मात्राको बाहुल्य भएको धातुको द्रव्यहरू, तर:

- त्यस्ता अन्य तत्वहरूको कूल मात्रा तौलको हिसावमा १ प्रतिशत भन्दा बढी हुनु पर्दछ; वा
- तौलको हिसावले विस्मथको वा तामाको मात्रा माथिको तालीकामा उल्लेख भएको सीमाको बराबर वा सो भन्दा बढी हुनु पर्दछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक सोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८०.०१		अप्रभावित टिन ।		
	८००१.१०.००	-टिन, अमिश्रित	६	१०
	८००१.२०.००	-टिन, मिश्रित	६	१०
८०.०२	८००२.००.००	टिनको अवशेष र पत्रु ।	५	५
८०.०३	८००३.००.००	टिनको लाप्सा, डण्डी, प्रोफायल र तार ।	७.२५	१५
[८०.०४]				
[८०.०५]				
[८०.०६]				
८०.०७	८००७.००.००	टिनका अन्य सामानहरू ।	२०	२०

भाग-८१
अन्य अपधातु वा आधारभूत धातुहरु (बेस मेटल);
सरमिट्स; तिनका वस्तुहरु

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

भाग ७४ को “छड र डण्डीहरु”, प्रोफाइलहरु “तार (वायर)” र “पाता (प्लेट), चादर (सिट्स), पाटा (स्ट्रिप) र पन्नी (फ्वाइल)” को परिभाषा गर्ने द्रष्टव्य १ आवश्यक परिवर्तनका साथ यस भागको हकमा पनि लागू हुन्छ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)			
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा		
१	२	३	४	५		
८१.०१	८१०१.१०.००	टंगस्टेन (वोल्फ्राम) र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु (स्क्याप) समेत ।				
		-चूर्णहरु (पाउडर्स)	५	५		
		-अन्यः				
		८१०१.१४.००	--अप्रभावित चण्डातु (अनरौट टङ्गस्टेन), स-साना टुक्राहरुलाई तताएर ढिक्का बनाउने प्रक्रिया (सिण्टरिङ) द्वारा मात्र प्राप्त लाप्साहरु (बार्स) र डण्डीहरु (रड्स) समेत	५	५	
		८१०१.१६.००	--तार (वायर)	५	५	
		८१०१.१७.००	--रद्दी र पत्रुहरु (वेष्ट एण्ड स्क्याप)	५	५	
		८१०१.१९.००	--अन्य	५	५	
		८१.०२	८१०२.१०.००	मोलिब्डेनम र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।		
				-चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
				-अन्यः		
८१०२.१४.००	--अप्रभावित संवर्गातु (अनरौट मोलिब्डेनम) संपुजन प्रक्रिया (सिण्टरिङ) बाट मात्र निस्केको लाप्साहरु (बार्स) र डण्डीहरु (रड्स) समेत			७.२५	१५	
८१०२.१५.००	--केवल संपुञ्जन (सिण्टरिङ) प्रक्रियाबाट प्राप्त हुन आएका लाप्सा र डण्डीहरु (बार्स एण्ड रड्स) बाहेकका लाप्साहरु र डण्डीहरु, प्रोफाइलहरु, पाताहरु (प्लेट्स), चादरहरु (शिट्स), धजो (स्ट्रीप) तथा पन्नी (फ्वाइल)			७.२५	१५	
८१०२.१६.००	--तार (वायर)			७.२५	१५	
८१०२.१७.००	--रद्दी र पत्रुहरु (वेष्ट एण्ड स्क्याप)	७.२५	१५			

(५०८)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८१.०३	८१०२.९९.००	--अन्य टान्टालम र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।	७.२५	१५
	८१०३.२०.००	-अप्रभावित सहातु (टान्टालम), संपुञ्जन प्रक्रिया (सिन्टरिङ्ग) वाट मात्र उपलब्ध लाप्सा (बार्स) हरु डण्डी (रड्स) हरु चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८१०३.३०.००	-रद्दी र पत्रु (वेष्ट र स्क्र्याप)	७.२५	१५
८१.०४	८१०३.९०.००	-अन्य म्याग्नेसियम र तिनका सामानहरु अवशेष र पत्रु समेत ।	७.२५	१५
	८१०४.११.००	-अप्रभावित म्याग्नेसियम: --म्याग्नेसियमको तौल न्यूनतम ९९.८ प्रतिशत भएको	६	१०
	८१०४.१९.००	--अन्य	६	१०
	८१०४.२०.००	-अवशेष र पत्रु	५	५
८१.०५	८१०४.३०.००	-रेती लगाउंदा वा ताछ्छदा निस्केका कणहरु (रास्पिङ्ग, टर्निङ्ग) र दाना (म्यानुल्स), नाप (साइज) अनुसार छुट्याइएको (ग्रेडेड); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८१०४.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
	८१०५.२०.००	कोबाल्ट धातु कर्मका अन्य मध्यम उत्पादनहरु कोबाल्ट र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।	७.२५	१५
८१.०६	८१०५.३०.००	-केत्वातु संशुल्वेयक (कोबाल्ट मैट) (गन्धक युक्त कच्चा धातुलाई गलाउंदा प्राप्त हुने पदार्थ) र केत्वातु धातुकर्म (कोबाल्ट मेटालर्जी) का अन्य माध्यमिक (इण्टरमेडिएट) उत्पादनहरु, अप्रभावित केत्वातु (अनरौट कोबाल्ट) चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८१०५.३०.००	-रद्दी र पत्रु	७.२५	१५
	८१०५.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
८१.०६	८१०६.००.००	विस्मथ र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।	७.२५	१५
८१.०७		क्याडमियम र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८१.०८	८१०७.२०.००	-अप्रभावित मृज्य धातु (अनरौट क्याडमियम); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८१०७.३०.००	-रद्दी र पत्रु	७.२५	१५
	८१०७.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		टिटानियम र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।		
	८१०८.२०.००	-अप्रभावित रंजातु (अनरौट टिटानियम); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८१०८.३०.००	-रद्दी र पत्रु (वेष्ट र स्क्र्याप)	७.२५	१५
८१.०९	८१०८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		जिकोर्नियम र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।		
	८१०९.२०.००	-अप्रभावित गोमेदातु (अनरौट जिकोर्नियम); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
८१.१०	८१०९.३०.००	-रद्दी र पत्रु (वेष्ट र स्क्र्याप)	७.२५	१५
	८१०९.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		अंजनघातु (एण्टीमनी) र त्यसका वस्तुहरु (आर्टिकल्स), रद्दी र पत्रुहरु समेत ।		
८१.११	८११०.१०.००	-अप्रभावित अंजनघातु (अनरौट एण्टीमनी); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८११०.२०.००	-रद्दी र पत्रु (वेष्ट र स्क्र्याप)	७.२५	१५
	८११०.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
८१.११	८१११.००.००	म्यांगानिज र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।	७.२५	१५
८१.१२		बेरिलियम, क्रोमियम, जर्मेनियम, भेनेडियम, ग्यालियम, हाफनियम, इण्डियम, नियोबियम (कोलुम्बियम), रेनियम र थालियम, र यी धातुहरुका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।		
		-विडूर (बेरिलियम):		
	८११२.१२.००	--अप्रभावित (अनरौट); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८११२.१३.००	--रद्दी तथा पत्रु	७.२५	१५
	८११२.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
	-वर्णात (क्रोमियम):			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	८११२.२१.००	--अप्रभावित (अनरौट); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८११२.२२.००	--रद्दी तथा पत्रु	७.२५	१५
	८११२.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-सिक्ख्य धातु (थैलियम):		
	८११२.५१.००	--अप्रभावित (अनरौट); चूर्णहरु (पाउडर्स)	७.२५	१५
	८११२.५२.००	--रद्दी तथा पत्रु	७.२५	१५
	८११२.५९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-अन्य:		
	८११२.९२.००	--अप्रभावित; रद्दी तथा पत्रु; चूर्णहरु	७.२५	१५
	८११२.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
८१.१३	८११३.००.००	सर्मेट र तिनका सामानहरु, अवशेष र पत्रु समेत ।	७.२५	१५

भाग-८२

अपधातु (बेसमेटल) का औजारहरु (टुल्स), उपकरणहरु (इम्प्लिमेन्ट्स), चक्कु, स्यांगीहरु (कटलरी), चमचा र कांटाहरु (स्पून एण्ड फौर्क्स); अपधातु (बेस मेटल)का तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स)

द्रष्टव्यः

१. धमनदीप (ब्लोलैम्प), यताउति सार्न हुने आरन वा भट्टी (पोर्टेबल फोर्जेज), ढांचा (फ्रेमवर्क) सहितको शाण वा पेषण चक्र (ग्राइण्डिङ्ग ट्वील), हात र नङको उपचार वा पाद उपचारका वस्तुहरुको समूह (म्यानिक्चोर वा पेडिक्योर सेट्स), र शीर्षक ८२.०९ का सामानहरुका अतिरिक्त यस भागमा:
 - (क) अपधातु वा आधारभूत धातु (बेसमेटल) का;
 - (ख) धातुको कारवाइड (मेटल कारवाइड) वा सरमिटका;
 - (ग) अपधातु (बेस मेटल), मेटल कारवाइड वा सरमिटको आधार (सपोर्ट) मा रहेका बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य (प्राकृतिक, संश्लिष्ट वा पुनर्निर्मित) पत्थरहरुका; वा
 - (घ) अपधातु (बेसमेटल) को आधारमा रहेका अपघर्षक पदार्थहरु (एब्रेसिभ म्याटेरियल्स) का, तर त्यस्ता वस्तुहरुमा अपघर्षक (एब्रेसिभ) को प्रयोग पछि पनि तिनको पहिचान (आइडेण्टिटी) र कार्यहरु (फङ्गसन्स) यथावत रहने अपधातुका काट्ने (कटिङ्ग) दांती (टीथ), खोल्सा (फ्लूट्स) र खांचा (गुभ्स) वा यस्तै भएका
२. छुट्टै हुने गरी उल्लेख गरेका अङ्गहरु (पार्ट्स) र हाते औजारका औजार धारक (टूल होल्डर्स) हरू (शीर्षक ८४.६६) बाहेक यस भागका वस्तुहरुका अपधातु (बेसमेटल) का अङ्गहरु (पार्ट्स) लाई जुन वस्तुका अङ्गहरु हुन्, त्यसैका साथ वर्गीकरण गर्नु पर्दछ । तर, परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषा गरिएका सामान्य प्रयोगका अङ्गहरु (पार्ट्स अफ जनरल यूज) भने सबै स्थितिमा यस भागबाट हटाइएका छन् ।

वैद्युतिक छुरा (इलेक्ट्रिक शेभर) वा वैद्युतिक केश कर्तक (इलेक्ट्रिक हेयर क्लिपर) निमित्तका टाउको (हेड्स), पत्ती (ब्लेड्स) र काट्ने पाताहरु (कटिङ्ग प्लेट्स) लाई शीर्षक ८५.१० मा वर्गीकरण गरिन्छ ।
३. शीर्षक ८२.११ को एक वा बढी चक्कुहरु भएको र शीर्षक ८२.१५ को उति नै (इक्वल) संख्या भएका वस्तुहरुको समूह (सेट्स) लाई शीर्षक ८२.१५ मा वर्गीकरण गरिन्छ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८२.०१		तलका हाते औजारहरु: कोदालो, साभेल, गैती, पिक, हो (खन्ने सामान), फोर्क र रेक्स (बढाने); बन्चरो, खुर्पा जस्तो औजार (बील हुक) र यस्तै चिर्ने (हयुङ्ग) औजारहरु; जुनसुकै किसिमका कलमी काटने कैची (सेक्याटर्स एण्ड पुनर्स); स्काइथ्स (दरौती), सिकल (हंसियां), खुर्पी (हेनाइफ), भाडी छाटने कैची (हेज शियर्स), किलो वा पच्चड (टिम्बरवेज) र कृषि, वागवानी वा वनजङ्गलको काममा प्रयोग हुने अन्य औजारहरु। -कोदालो र साभेल: --कोदालो --अन्य -गैती, पिक, हो (खन्ने सामान) र रेक (बढाने) -बन्चराहरु, खुर्पाहरु र यस्तै चिर्ने औजारहरु -एक हातले चलाउने कैची (सेक्याटर्स) र यस्तै एक हातले चलाउने कैचीहरु (पुनर्स एण्ड शियर्स) (पोल्ट्री शियर्स समेत) -भाडी छाटने कैची (हेज शियर्स), दुई हातले छाटने कैची (पुनिङ्ग शियर्स) र यस्तै दुई हातले चलाउने कैची -कृषि, वागवानी र वन जंगलमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरु: --कृषि र वागवानीमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरु --अन्य		
	८२०१.१०.१०	--कोदालो	१	१
	८२०१.१०.१०	--अन्य	५	५
	८२०१.३०.००	-गैती, पिक, हो (खन्ने सामान) र रेक (बढाने)	५	५
	८२०१.४०.००	-बन्चराहरु, खुर्पाहरु र यस्तै चिर्ने औजारहरु	५	५
	८२०१.५०.००	-एक हातले चलाउने कैची (सेक्याटर्स) र यस्तै एक हातले चलाउने कैचीहरु (पुनर्स एण्ड शियर्स) (पोल्ट्री शियर्स समेत)	१	१
	८२०१.६०.००	-भाडी छाटने कैची (हेज शियर्स), दुई हातले छाटने कैची (पुनिङ्ग शियर्स) र यस्तै दुई हातले चलाउने कैची	५	५
	८२०१.९०.१०	-कृषि, वागवानी र वन जंगलमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरु: --कृषि र वागवानीमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरु	१	१
	८२०१.९०.१०	--अन्य	५	५
८२.०२		हाते आराहरु; सबै प्रकारका आराहरुमा प्रयोग हुने पती (ब्लेड्स), स्लिटिङ्ग (चिर्ने) स्लोटिङ्ग (छिद्र पार्ने) र दांती नभएको आराको ब्लेड समेत)। -हाते आरा -ब्याण्ड स ब्लेड		
	८२०२.१०.००	-हाते आरा	५	५
	८२०२.२०.००	-ब्याण्ड स ब्लेड	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८२.०३	८२०२.३१.००	-वृताकार आरा पत्तीहरू (सर्कुलर स ब्लेडस (लम्बाइमा चिर्ने (स्लिटिङ्ग) वा प्वाल पार्ने (स्लोटिङ्ग) आरा पत्तीहरू समेत): --काम गर्ने भाग (वर्किङ्ग पार्ट) इस्पात (स्टील) को भएको	५	५
	८२०२.३९.००	--अन्य, अङ्कहरू (पार्टस) समेत	५	५
	८२०२.४०.००	-चेन स ब्लेड -अन्य आराको पत्ति (ब्लेड):	५	५
	८२०२.९१.००	--धातुको काममा प्रयोग हुने सिधा (स्ट्रेट) आराको ब्लेड	५	५
	८२०२.९९.००	--अन्य	५	५
		फाइल्स (रेती), रास्प (एक किसिमको मोटो रेती), पिलास (प्लायर्स) (काट्ने पिलास (प्लायर्स) समेत), पिन्सर्स (चिम्टा वा सनासो), ट्वीजर (सानो चिम्टा), धातु काट्ने कैची, पाइप काट्ने, डिग्री काट्ने (वोल्ट क्रोपर), पर्फोरेटिङ (प्वाल पार्ने), पन्चेज छेदक) र यस्तै हाते औजारहरू ।		
	८२०३.१०.००	-फाइल्स, रास्प र यस्तै औजारहरू	५	५
	८२०३.२०.००	-लायर्स (पिलास) (काट्ने प्लायर्स समेत), पिन्सर्स ट्वीजर र यस्तै औजारहरू	५	५
	८२०३.३०.००	-धातु काट्ने कैची र यस्तै औजारहरू	५	५
	८२०३.४०.००	-पाइप काट्ने, वोल्ट क्रुपर, पर्फोरेटिङ पंचिङ र यस्तै औजारहरू	५	५
८२.०४		हातले चलाउने स्पेनर (पेन्चीस) र रेन्च (टोर्कमिटर रेन्च समेत तर धाराको रेन्च बाहेक); वीड भएको वा नभएको परिवर्तनशील पेन्चीस सकेट (स्प्यानर सौकेट) । -हातले चलाउने पेन्चीस र रेन्च:		
	८२०४.११.००	--मिलाउन नहुने	५	५
	८२०४.१२.००	--मिलाउन हुने	५	५
	८२०४.२०.००	-वीड भएको वा नभएको परिवर्तनशील पेन्चीस सकेट (स्प्यानर सकेट)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८२.०५		अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका हाते औजारहरू (कांच काटने हीरा (ग्लेजियस डायमण्ड) समेत); धमनदीप (ब्लो ल्याम्प); भाइस (चेपुवा वा सिकन्जा), क्ल्याम्प (चेपुवा) र यस्तै, यन्त्र औजारका वा वाटर-जेट कटिङ्ग मेशिनका पार्टपूजा र सहायक सामग्रीहरू बाहेक; एनभिल (लिही); यताउती ल्याउन लैजान हुने (पोर्टेबल) फरजेज (ज्यासल); फ्रेमवर्क सहितको हात वा खुट्टाले चलाउने सांघ लगाउने पांग्राहरू ।		
	८२०५.१०.००	-प्वाल पार्ने, पेंच बनाउने (थ्रिडिड) वा टुटी बनाउने औजारहरू	५	५
	८२०५.२०.००	-ह्याम्मर (घन) र स्लिज ह्याम्मर (हथौडा वा घन)	५	५
	८२०५.३०.००	-रण्डा (प्लेन), छिनो (चिजेल), गोलरुखानी (गउज) र यस्तै काठको कामका काटने औजारहरू	५	५
	८२०५.४०.००	-स्क्यूडाइभर (पेंचकस)	५	५
		-अन्य हाते औजार (कांच काटने हीरा समेत):		
	८२०५.५१.००	--घरायसी औजारहरू (हाउसहोल्ड टुल्स)	५	५
	८२०५.५९.००	--अन्य	५	५
	८२०५.६०.००	-ब्लो ल्याम्प (धमनदीप)	५	५
	८२०५.७०.००	-चेपुवा (भायस), शिकजा (क्ल्याम्प) र यस्तै	५	५
	८२०५.९०.००	-अन्य, यस शीर्षकका दुई वा सोभन्दा बढी उपशीर्षकका सामानका सेटहरू समेत	५	५
८२.०६	८२०६.००.००	खुट्टा बिक्रीका लागि सेटको रूपमा राखिएका शीर्षक ८२.०२ देखि ८२.०५ सम्मका दुई वा बढी औजारहरू ।	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८२.०७		शक्ति (पावर) द्वारा संचालित भए वा नभएको हाते औजारको लागि वा यान्त्रिक (औजारको लागि अन्तरपरिवर्तनीय (इन्टर चेन्जेबल) औजारहरू (उदाहरणतः थिच्ने (प्रेसिड), पिटने (स्टैम्पिड), प्वाल पार्ने (पन्चिड), धाराको टुटी बनाउने (ट्यापिड), घाट वा पेच बनाउने (थ्रेडिङ्ग), छिद्र पार्ने (ड्रिलिङ्ग), खन्ने (बोरिङ्ग), छेदने (ब्रोचिङ्ग), पेषण गर्ने (मिलिङ्ग), खुर्कने (टर्निङ्ग) वा पेच कस्ने (स्कू ड्राइभिङ्ग)), धातुको कर्षण (ड्रइङ्ग) वा बहिष्करण (एक्सट्रुडिङ्ग) को लागि सांचाहरू (डाइज) समेत, र चट्टान छेदने (ड्रिलिङ्ग) वा भूमि छेदने (बोरिङ्ग) गर्ने औजारहरू।			
		-चट्टान प्वाल पार्ने (रक ड्रिलिङ्ग) वा जमीन छेदने गर्ने (अर्थ बोरिङ्ग) औजारहरू (टुल्स):			
	८२०७.१३.००	--काम गर्ने भाग (वर्किङ्ग पार्ट) सरमेटको भएको	५	५	
	८२०७.१९.००	--अन्य, अङ्गहरू (पार्ट्स) समेत	५	५	
	८२०७.२०.००	-धातु कर्षण (ड्रइङ्ग) गर्ने वा बहिष्करण (एक्सट्रुडिङ्ग) गर्ने सांचाहरू (डाइज)	५	५	
	८२०७.३०.००	-दवाव दिने (प्रेसिङ्ग), स्टैम्पिङ्ग गर्ने वा प्वाल पार्ने (पन्चिङ्ग) औजारहरू	५	५	
	८२०७.४०.००	-धाराको टुटी बनाउने वा पेच बनाउने औजारहरू	५	५	
	८२०७.५०.००	-चट्टानमा प्वाल पार्ने बाहेक प्वाल पार्ने (ड्रिलिङ्ग) औजारहरू	५	५	
	८२०७.६०.००	-प्वाल पार्ने (बोरिङ्ग) वा छेदने (ब्रोचिङ्ग) औजारहरू	५	५	
	८२०७.७०.००	-पेषणका (मिलिङ्ग) औजारहरू	५	५	
	८२०७.८०.००	-खुर्कने औजारहरू (टर्निङ्ग टुल्स)	५	५	
	८२०७.९०.००	-अन्तर परिवर्तनीय (इन्टर चेन्जेबल) औजारहरू	५	५	
	८२.०८		यन्त्र वा यान्त्रिक उपकरणको लागि चाहिने चक्कु र पाता काट्ने पत्ती (कटिङ्ग ब्लेड)।		
		८२०८.१०.००	-धातुको कामको लागि	५	५
८२०८.२०.००		-काठको कामको लागि	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८२०८.३०.००	-भान्साका उपकरणका लागि वा खाद्य उद्योगद्वारा प्रयोग गरिने यन्त्रहरुका लागि	६	१०
	८२०८.४०.००	-कृषि, वागवानी वा वन जंगलको काममा प्रयोग गरिने यन्त्रको लागि	५	५
	८२०८.९०.००	-अन्य	६	१०
८२.०९	८२०९.००.००	सर्भेटको जडान नगरेको (अनमाउण्टेड) औजारको लागि चाहिने पाता (प्लेट), छडी (स्टिक), टुप्पो (टिप) र यस्तै औजारका सामानहरु ।	५	५
८२.१०	८२१०.००.००	१० के.जी. वा कम तौलको, खाना वा पेय पदार्थ बनाउन (प्रिपरेसन), अनुकूलन गर्न (कण्डिशनिङ्ग) र पस्कन (सर्भिङ्ग) हातले चलाउने यान्त्रिक उपकरणहरु ।	५	५
८२.११		शीर्षक ८२.०८ अन्तर्गत पर्ने चक्कु (स्याङ्गी) र त्यसका लागि पत्ती (ब्लेड) बाहेक काट्ने पत्ती (कटिङ्ग ब्लेड) सहितको चक्कु, दाँत भएको वा नभएको (छाट्ने चक्कु समेत) ।		
	८२११.१०.००	-मिश्रित (एसर्टेड) सामानका सेटहरु -अन्य:	७.२५	१०
	८२११.९१.००	--स्थिर पत्ती भएको टेबुल चक्कुहरु (टेबुलनाइफ)	७.२५	१०
	८२११.९२.००	--स्थिर पत्ती भएको अन्य चक्कुहरु	७.२५	१०
	८२११.९३.००	--स्थिर पत्ती भएका बाहेकका चक्कुहरु	७.२५	१०
	८२११.९४.००	--पत्तीहरु (ब्लेड)	६	१०
	८२११.९५.००	--अपधातु (वेस मेटल) का मूठ वा हस्तकहरु (ह्याण्डल्स)	६	१०
८२.१२		दाही काट्ने यन्त्र र त्यसका पत्तीहरु (स्ट्रीपको रुपमा भएका खाली पत्ती (ब्लेड ब्याङ्ग) समेत) ।		
	८२१२.१०.००	-दाही काट्ने यन्त्र (रेजर)	७.२५	१०
	८२१२.२०.००	-दाही काट्ने सुरक्षित यन्त्रका पत्तिहरु (सेप्टी रेजर ब्लेड), स्ट्रीपको रुपमा भएका खाली पत्तीहरु समेत	७.२५	१०
	८२१२.९०.००	-अन्य पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८२.१३	८२१३.००.००	कैंची, दर्जीको कैंची र यस्तै कैंचीहरु र तिनका पत्तीहरु ।	७.२५	१०
८२.१४		छुरा, कैंची, चक्कु कांटा जस्ता अन्य (कटलरी) सामान (जस्तै, (कपाल काट्ने (हेयर क्लीपर), कसाहीको वा भान्साको स्यांगी, (क्लीभर) चौपर (टुक्याउने) र कुट्याउने (मिन्सिड) चक्कु कागज काट्ने स्यांगीहरु) हात र नडको उपचार गर्ने वा पादावेक्षा (पेडीक्योर) सेट र औजारहरु (नडमा लाउने रेती समेत) ।		
	८२१४.१०.००	-कागज काट्ने स्यांगी, लेटर ओपनर, केनें मेट्ने स्यांगी (इरेजिङ नाइफ), सीसाकलम तिखाने(पेन्सिल सर्पनर) र तिनका पत्तीहरु	६	१०
	८२१४.२०.००	-हात र नडको उपचार गर्ने वा पादावेक्षा सेट र औजारहरु (नडमा लाउने रेती समेत)	७.२५	१०
	८२१४.९०.००	-अन्य	७.२५	१०
८२.१५		चम्चा, कांटा, डाडु (ल्याडल), तर भिक्ने डाडु (स्कीमर), केक पस्कने, माछा काट्ने स्यांगी, नौनी भिक्ने स्याङ्गी, चीनी भिक्ने चिस्टा (टोइस) र यस्तै भान्सा वा टेबुल (भोजन)मा प्रयोग हुने सामानहरु ।		
	८२१५.१०.००	-कम्तिमा एउटा सामान बहुमूल्य धातुको जलप लगाइएको (प्लेटेड) मिश्रित सामानका सेटहरु	७.२५	१०
	८२१५.२०.००	-मिश्रित सामानहरुका अन्य सेटहरु	७.२५	१०
		-अन्य:		
	८२१५.९९.००	--बहुमूल्य धातुको जलप (प्लेट) लगाइएका	७.२५	१०
	८२१५.९९.००	--अन्य	७.२५	१०

भाग-८३
अपघातु (बेसमेटल) का विविध वस्तुहरु

दृष्टव्यः

१. यस भागको प्रयोजनको लागि, अपघातु (बेसमेटल) का अङ्गहरु (पार्टस) लाई तिनका मूल वस्तु (प्यारेन्ट आर्टिकल) का साथ वर्गीकरण गरिनु पर्दछ । तर, शीर्षक ७३.१२, ७३.१५, ७३.१७, ७३.१८ वा ७३.२० का फलाम र इस्पातका वस्तुहरु, वा अपघातु (बेस मेटल) का त्यस्तै वस्तुहरु (भाग ७४ देखि ७६ र ७८ देखि ८१) लाई यस भागका वस्तुहरुका अङ्गहरु (पार्टस) को रूपमा लिइनु हुँदैन ।
२. शीर्षक ८३.०२ को प्रयोजनको लागि “क्यास्टोर्स” शब्दले ७५ मी.मी. मा नबढ्ने गरी ब्यास (डायमिटर) (जहाँ उपयुक्त छ, टायर समेत गरी) भएको वा (जहाँ उपयुक्त छ, टायर समेत गरी) ७५ मी.मी. भन्दा बढी ब्यास (डायमिटर) भएको, तर त्यसमा जडान भएको चक्का (ह्वील) वा टायरको चौडाई ३० मी.मी. भन्दा कम रहेकोलाई जनाउंदछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८३.०१		आधारभूत धातुबाट बनेको ताल्चा (प्याडलक) र ताल्चाहरु (लक्स) हरू (सांचोले संचालन हुने, संयोजन (कम्बिनेशन) ले संचालन हुने वा विद्युतले संचालन हुने); ताल्चा सहितका अपघातुका अन्तराप र अन्तराप सहितका फ्रेमहरु; माथि उल्लेख भएका कुनै पनि वस्तुहरुको लागि अपघातुका सांचोहरु ।		
	८३०१.१०.००	-ताल्चा (प्याडलक)	७.२५	१०
	८३०१.२०.००	-मोटर गाडीमा प्रयोग हुने खालका ताल्चाहरु (लक्स)	७.२५	१०
	८३०१.३०.००	-फर्निचरमा प्रयोग हुने खालका ताल्चाहरु (लक्स)	७.२५	१०
	८३०१.४०.००	-अन्य ताल्चाहरु (लक्स)	७.२५	१०
	८३०१.५०.००	-अन्तराप र ताल्चा समेत भएका अन्तराप सहितका फ्रेमहरु	७.२५	१०
	८३०१.६०.००	-पार्टपूर्जाहरु	७.२५	१०
	८३०१.७०.००	-अलग रूपमा प्रस्तुत भएका सांचोहरु (कीज)	७.२५	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८३.०२		फर्निचर, ढोका, भन्याङ्गको खुडकिला, भयाल, ब्लाङ्गण्ड, कोच, कांठी, कन्तुर, चेष्ट (वाकस) कास्केट र यस्तै सामानमा प्रयोग गर्न उपयुक्त अपघातुका जडान सामग्रीहरू (माउण्टीङ्ग, फिटिङ्ग) र यस्तै सामग्रीहरू; आधारभूत धातुको टोप राख्ने (न्याक, टोप भुण्ड्याउने सिंगौरा, ब्राकेट र यस्तै जडानहरू; आधारभूत धातुको माउण्टिङ्ग भएको गुलावपाश (क्यास्टोर्स); आधारभूत धातुको स्वचालित ढोका बन्द गर्ने सामान (अटोमेटिक डोर क्लोजर्स) ।		
	८३०२.१०.००	-हिन्जेज (कच्चाहरू)	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.२०.००	-गुलावपाश (क्यास्टोर्स)	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.३०.००	-मोटर गाडीको लागि उपयुक्त अन्य जडान सामग्रीहरू (माउण्टिङ्गस, फिटिङ्गस) र यस्तै सामग्रीहरू	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.४१.००	-अन्य जडान सामग्रीहरू (माउण्टिङ्गस र फिटिङ्गस) र यस्तै सामग्रीहरू:		
	८३०२.४२.००	--निर्माण (विल्डिङ्ग) को लागि उपयुक्त	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.४२.००	--अन्य, फर्निचरको लागि उपयुक्त	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.४९.००	--अन्य	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.५०.००	-टोप राख्ने रयाक, टोप भुण्ड्याउने सिंगौरा (पेग्स) ब्राकेट र यस्तै जडानहरू (फिक्सचर्स)	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
	८३०२.६०.००	-स्वचालित ढोका बन्द गर्ने सामान	१० कम विकसित मुलुकका लागि ७.२५	१०
८३.०३	८३०३.००.००	आधारभूत धातुको कवचित वा सुदृढीकृत सेफहरू, सुदृढकोषकक्ष को लागि तिजोरीहरू, ढोका र सेफ डिपोजिट लकरहरू, नगद वा कागजातहरू राख्ने सन्दूक र यस्तै सामानहरू ।	७.२५	१५
८३.०४	८३०४.००.००	शीर्षक ९४.०३ का अफिस फर्निचर बाहेकका आधारभूत धातुका फाइलिङ्ग क्याबिनेट, कार्ड-इण्डेक्स क्याबिनेट, पेपर ट्रेज, पेपर रेष्ट, पेन ट्रेज, अफिस स्ट्याम्प स्ट्याण्ड्स र यस्तै अफिस वा डेस्कका उपकरणहरू ।	११.२५	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८३.०५		आधारभूत धातुका लुज लिफ वाइण्डर्स वा फायलका फिटिङ्ग, लेटर क्लिप, लेटर कर्नर, पेपर क्लिप, अपधातुका इण्डेक्सिङ ट्याग र यस्तै अफिस सामानहरू; पट्टीमा भएको स्ट्यापल (जस्तै-कार्यालयको अपहोल्स्टेरी (कोठा सजाउन) को प्याकेजिङ्ग (वेष्टन) को लागि) ।		
	८३०५.१०.००	-लुज लिफ वाइण्डर वा फायलका जडानहरू	५	५
	८३०५.२०.००	-पट्टीमा भएका स्ट्यापलहरू	५	५
	८३०५.९०.००	-अन्य, पार्टपुर्जाहरू समेत	५	५
८३.०६		आधारभूत धातुको अविद्युतीय घण्टी, ठूलो घण्टी (गोड्ग) र यस्तै; आधारभूत धातुका लघुप्रतिमा (स्ट्याच्यूट्स) (घरमा राख्ने मूर्ति) र अन्य अलंकारहरू; आधारभूत धातुको फोटोग्राफको, तस्वीरका वा यस्तै फ्रेमहरू; आधारभूत धातुका ऐनाहरू ।		
		-घण्टी, ठूलो घण्टी (वेल्स, गोड्ग) र यस्तै:		
	८३०६.१०.१०	--साइकलको घण्टी	५	५
	८३०६.१०.९०	--अन्य	७.२५	१०
		-लघुप्रतिमा (स्ट्याच्यूट्स) र अन्य अलंकारहरू:		
	८३०६.२१.००	--बहुमूल्य धातु को जलप (प्लेट) गरेको	९.५	१५
	८३०६.२९.००	--अन्य	९.५	१५
८३०६.३०.००	-फोटोग्राफका, तस्वीरका वा यस्तै फ्रेमहरू; ऐनाहरू	१०	१०	
८३.०७		जडान सामग्रीहरू (फिटिङ्गस) भएको वा नभएको आधारभूत धातुका लचकदार नली (फ्लेक्सिबल ट्यूबिङ्ग) ।		
	८३०७.१०.००	-फलाम वा स्टीलको	७.२५	१५
	८३०७.९०.००	-अन्य आधारभूत धातुको	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८३.०८		पोशाक (क्लोदिङ्ग) वा परिधान सहायक (क्लोदिङ्ग एक्सेसरिज), पाउपोशा, गहना, नाडी-घडीहरू, पुस्तकहरू, औनिङ्ग (चंदुवा), छालाका सामानहरू, यात्राका सामानहरू वा घोडाको काठी वा अन्य तयारी सामानहरूको प्रयोगमा आउने आधारभूत धातुको क्ल्यास्प, क्ल्यास्प सहितको फ्रेम, बकल्स (खीप) बकल क्ल्यास्प, हुक, गोलछिद्र, आइलेट (अक्षिका) र यस्तै सामानहरू; आधारभूत धातुको ट्युबुलर वा बाइफर्केटेड रिभेट (हुई फ्याक पारेको धातुमा टुक्रा जोडने कीलो); आधारभूत धातुको दाना (विड्स) र स्पेङ्गल्स (सितारा) ।		
	८३०८.१०.००	-अंकुश (हुक), आइ (गोलछिद्र) र आइलेट (अक्षिका)	५	५
	८३०८.२०.००	-नलिकाकार (ट्युबुलर) वा फ्याक पारेको धातुका टुक्रा जोडने किलो	५	५
	८३०८.९०.००	-अन्य, पार्टपुर्जाहरू समेत	५	५
८३.०९		आधारभूत धातुको बुजो र विको (क्राउन कर्क, स्क्र्यू (क्याप र पोरिड स्टौपर), बोलको क्याप्सुल, ग्रेडेड बङ्ग, (पीपाको पेंचकाटेको विको), बङ्ग कभर, सिल र अन्य प्याकिङ्ग गर्ने सहायक सामग्रीहरू ।		
	८३०९.१०.००	-क्राउन कर्क -अन्य:	२०	२०
	८३०९.९०.१०	--पि. पि. क्याप (मसलन्द उद्योगको कच्चा पदार्थ)	५	५
	८३०९.९०.९०	--अन्य	९.५	२०
८३.१०	८३१०.००.००	शीर्षक ९४.०५ बाहेकका आधारभूत धातुको साइन-प्लेट, नेम-प्लेट, एड्रेस-प्लेट र यस्तै प्लेटहरू, संख्या, अक्षर र अन्य चिन्हहरू (सिम्वोल्स) ।	७.२५	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८३.११		सोल्डरिंग, ब्रेजिङ्ग, वेल्डिङ्ग वा धातु वा धातु कारवाइइड्सको निक्षेपण (डिपोजिशन) को लागि प्रयोग हुने खालको, गालक (फ्लक्स) पदार्थ लेपित (कोटेड) वा क्रोडित (भित्री भागमा भरिएको: कोर्ड), अपधातुको वा धातु कार्बाइडको तार (वायर), छड (रौड्स), नली (ट्यूब्स), पाता (प्लेट्स), विद्युदग्र (इलेक्ट्रोड्स) र यस्तै उत्पादनहरू; धातुको फोहरा (मेटल स्प्रेइङ्ग) मा प्रयोग हुने, एकत्रित अपधातुचूर्ण (पाउडर) का तार र छडहरू ।		
	८३११.१०.००	-विद्युतीय आर्क वेल्डिङ्गका लागि आधारभूत धातुको लेपित विद्युदग्र (इलेक्ट्रोड्स)	६	१०
	८३११.२०.००	-विद्युतीय आर्क वेल्डिङ्गका लागि आधारभूत धातुको सक्रोड (कोर्ड) तार	५	५
	८३११.३०.००	-अग्निशिखा (फ्लेम) द्वारा सोल्डरिङ्ग, ब्रेजिङ्ग वा वेल्डिङ्गको निमित्तका अपधातु (वेसमेटल) का लेपित डण्डी (रौड्स) र सक्रोड (कोर्ड) तार (वायर)	५	५
	८३११.९०.००	-अन्य	५	५

परिच्छेद १६

यन्त्र र यान्त्रिक उपकरणहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेस); वैद्युतिक सर्जामहरू
(इलेक्ट्रिकल इक्विपमेण्ट); तिनका अंगहरू (पार्ट्स); ध्वनि अभिलेखक
(साउण्ड रिकर्ड्स) र पुनरुत्पादक (रिप्रोड्यूसर्स) टेलिभिजन
प्रतिविम्ब (इमेज) र ध्वनि अभिलेखक (साउण्ड रिकर्ड्स)
र पुनरुत्पादक (रिप्रोड्यूसर्स), र त्यस्ता
वस्तुहरूका अंगहरू (पार्ट्स) र सहायक
वा उपसाधनहरू (एक्सेसरिज)

द्रष्टव्यः

१. यस परिच्छेद अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) भाग ३९ को प्लाष्टिकको, वा लोचदार र बलियो पारिएको (भल्कनाइज्ड) रबर (शीर्षक ४०.१०), को संप्रेषण वा परिवहन (ट्रान्समिशन वा कन्भेयर) पेटी र पट्टाहरू (बेल्ट्स वा वेल्टिंग), वा कडा रबर बाहेकको गन्धकीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरको यन्त्र वा यान्त्रिक वा वैद्युतिक उपकरणहरूमा प्रयोग हुने वा अन्य प्राविधिक प्रयोगका निमित्तका अन्य वस्तुहरू (शीर्षक ४०.१६);
- (ख) यन्त्र वा यान्त्रिक उपकरणहरूमा प्रयोग हुने खालका वा अन्य प्राविधिक प्रयोग निमित्तको, छाला वा संमिश्रण छाला (कम्पोजिसन लेदर) को (शीर्षक ४२.०५) वा भुवादारी छाला (फरस्किन) का (शीर्षक ४३.०३) सामानहरू;
- (ग) जुनसुकै पदार्थका बोबिनहरू, स्पूलहरू, कौपहरू, शंकु (कोन) हरू, कोरहरू, रीलहरू वा त्यस्तै आधार (सपोर्ट) हरू (उदाहरणको लागि भाग ३९, ४०, ४४ वा ४८ वा परिच्छेद १५);
- (घ) जेकर्ड वा त्यस्तै यन्त्रहरूको लागि छिद्रित (परफोरेटेड) कार्डहरू (उदाहरणतः भाग ३९ वा ४८ वा परिच्छेद १५);
- (ङ) कपडा पदार्थको संप्रेषण वा परिवहन पेटी (ट्रान्समिसन वा परिवहन वेल्ट एण्ड वेल्टिङ) (शीर्षक ५९.१०) वा प्राविधिक प्रयोग निमित्तको कपडा पदार्थको अन्य वस्तुहरू (शीर्षक ५९.११);
- (च) शीर्षक ७१.०२ देखि ७१.०४ सम्मका (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित) बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरू, वा (शीर्षक ८५.२२ को) अनीहरू (स्टाइलस) को लागि चाहिने काम गरिएका (वर्कड) नीलम र हीराहरू बाहेक शीर्षक ७१.१६ का पूर्णतः त्यस्ता पत्थरहरूका वस्तुहरू;
- (छ) परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित अपधातु (वेसमेटल) का (परिच्छेद १५) साधारण प्रयोगका अंगहरू (पार्ट्स अफ जनरल यूज), वा प्लाष्टिकका त्यस्तै सामानहरू (भाग ३९);

- (ज) ड्रिलपाइप (शीर्षक ७३.०४);
- (झ) धातुका तार (वायर) वा पाटा (स्ट्रिप) को अन्त्यहीन पेटी (एण्डलेस बेल्ट) (परिच्छेद १५);
- (ञ) भाग ८२ वा ८३ का वस्तुहरु;
- (ट) परिच्छेद १७ का वस्तुहरु;
- (ठ) भाग ९० का वस्तुहरु;
- (ड) ठूला र साना घडीहरु (क्लक, वाचेज) वा भाग ९१ का अन्य वस्तुहरु;
- (ढ) शीर्षक ८२.०७ का आन्तः परिवर्तनशील औजारहरु (टुल्स) वा यन्त्रहरुका अंगहरु (पार्ट्स) को रूपमा प्रयोग हुने खालका कुचीहरु (ब्रसेस) (शीर्षक ९६.०३); यस्तै आन्तः परिवर्तनशील (इण्टर चेन्जेबल) औजारहरुलाई तिनको काम गर्ने अंग (वर्किङ्ग पार्ट) को रचक पदार्थ (कन्स्ट्रिक्ट्युएण्ट म्याटेरियल) बमोजिम वर्गीकरण गरिन्छ (उदाहरणतः भाग ४०, ४२, ४३, ४५ वा ५९ मा वा शीर्षक ६८.०४ वा ६९.०९ मा);
- (ण) वेर्ने चक्का (स्पूल्स) मा वा कारतूस (कार्ट्रिज) मा भए वा नभएको टाइपराइटरका वा यस्तै किसिमका रिबनहरु (तिनका संघटक (कन्स्ट्रिक्ट्युएण्ट) पदार्थ अनुसार वर्गीकरण हुने, वा मसी राखिएको (इङ्गकड) वा छाप अङ्कित गर्ने अन्य किसिमबाट तयार गरिएको भएमा शीर्षक ९६.१२ मा वर्गीकरण हुने), वा शीर्षक ९६.२० का मोनोपडहरु, वाइपडहरु, ट्राइपडहरु र यस्तै सामग्रीहरु ।
- (त) भाग ९५ का वस्तुहरु; वा
२. यस परिच्छेदको दृष्टव्य १, भाग ८४ को दृष्टव्य १ र भाग ८५ को दृष्टव्य १ का अधीनमा रही, यन्त्रहरु (मशीन) का अंगहरु (पार्ट्स) (शीर्षक ८४.८४, ८५.४४, ८५.४५, ८५.४६ वा ८५.४७ का वस्तुहरुका अंगहरु (पार्ट्स) नभएका जतिलाई देहायका नियमहरु बमोजिम वर्गीकरण गरिनेछ :
- (क) भाग ८४ वा ८५ का जुनसुकै शीर्षकहरुमा (शीर्षकहरु ८४.०९, ८४.३१, ८४.४८, ८४.६६, ८४.७३, ८४.८७, ८५.०३, ८५.२२, ८५.२९, ८५.३८ र ८५.४८ वाहेक) सामानको रूपमा समाविष्ट अंग (पार्ट्स) हरुलाई सबै स्थितिमा तिनका सम्बन्धित शीर्षकहरुमै वर्गीकरण गरिनेछ;
- (ख) कुनै खास किसिमको यन्त्र (मशीन) मा वा उही शीर्षकका अनेकौ यन्त्रहरुका साथमा (शीर्षक ८४.७९ वा ८५.४३ को यन्त्र समेत), पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त, अन्य अंगहरु (पार्ट्स) लाई त्यस किसिमका यन्त्रहरुका साथै वा शीर्षक ८४.०९, ८४.३१, ८४.४८, ८४.६६, ८४.७३, ८५.०३, ८५.२२, ८५.२९ वा ८५.३८ मा जस्तो उपयुक्त हुन्छ वर्गीकरण गरिनेछ । तर, शीर्षक ८५.१७ र ८५.२५ देखि ८५.२८ सम्मका सामानहरुका साथ मुख्यतया प्रयोगको लागि उत्तिकै उपयुक्त अंगहरु (पार्ट्स) लाई शीर्षक ८५.१७ मा वर्गीकरण गरिनेछ;

- (ग) अन्य सबै अङ्गहरू (पार्टपूजा) लाई शीर्षक ८४.०९, ८४.३१, ८४.४८, ८४.६६, ८४.७३, ८५.०३, ८५.२२, ८५.२९ वा ८५.३८ मा जहाँ उपयुक्त हुन्छ वर्गीकरण गरिनेछ अथवा, सो हुन नसकेमा, शीर्षक ८४.८७ वा ८५.४८ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
३. प्रसंगले अन्यथा अपेक्षा गरेकोमा बाहेक, दुई वा दुई भन्दा बढी यन्त्रहरूलाई संगै जडान गरी एउटा पूर्ण यन्त्र बनाइएका संयुक्त यन्त्रहरू (कम्पोजिट मशीन्स) तथा दुई वा दुई भन्दा बढी संपूरक (कम्प्लीमेण्टरी) वा बैकल्पिक (अल्टरनेटिभ) कार्यहरू सम्पादन गर्ने प्रयोजनको लागि अभिकल्पित (डिजाइण्ड) अन्य यन्त्रहरू (मशीन्स) लाई प्रमुख कार्य (प्रिन्सीपल फइसन) सम्पादन गर्ने उपादान (कम्पोनेन्ट) मात्र भएको वा प्रमुख कार्य सम्पादन गर्ने यन्त्र (मशीन्स) को रूपमा वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. भाग ८४ वा भाग ८५ मा कुनै एक शीर्षकद्वारा समाविष्ट स्पष्टतया निर्दिष्ट कार्यमा योगदान गर्ने उद्देश्य भएका अलग अलग उपादानहरू (कम्पोनेन्ट्स) (छुट्टाछुट्टै वा नलिका (पाइपिङ्ग) द्वारा, संचारण साधन (ट्रान्समीसन डिभाइस) द्वारा, वैद्युतिक तार (केबुल) द्वारा वा अन्य साधन द्वारा परस्पर सम्बद्ध (इण्टरकनेक्टेड) भएका) बाट बनेको यन्त्र (यन्त्रहरूको संयोजन (कम्बिनेशन समेत) सम्पूर्ण रूपमा त्यस्तो कार्यको लागि उपयुक्त शीर्षकमा वर्गीकरण गरिनेछ ।
५. यी दृष्टव्यहरूको प्रयोजनका लागि “यन्त्र” (मशीन) भन्ने उक्तिले भाग ८४ वा ८५ का शीर्षकहरूमा उल्लेख भएका जुनसुकै यन्त्र (मशीन), यन्त्रावली (मशीनरी), संयन्त्र (प्लान्ट), उपकरण (इक्विपमेण्ट), औजार (एपरेटस) वा साधित्र (अप्लायन्स) लाई जनाउँछ ।

भाग-८४
नाभिकीय अभिक्रियक (न्यूक्लियर रिएक्टर्स)हरू, वाष्पित्र
(ब्वाइलर्स) हरू, यन्त्रावली (मशीनरी) र यान्त्रिक
साधित्र (वा उपकरणहरू) (अप्लायन्सेस);
तिनका अंगहरू (पार्ट्स)

दृष्टव्यहरू :

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने :
- (क) भाग ६८ का जांतोका पत्थरहरू (मिलस्टोन्स), सांघ लगाउने (उद्याउने) वा पिंघने पत्थरहरू (ग्राइण्ड स्टोन्स) वा अन्य वस्तुहरू;
- (ख) चिनियां माटो (सेरामिक म्याटेरियल) पदार्थका यन्त्रावली (मशीनरी) वा साधित्र (उपकरण वा अप्लायन्सेस) (जस्तै, पम्पहरू) र जुनसुकै पदार्थ (म्याटेरियल) का यन्त्रावली वा साधित्र (उपकरण) का चिनियां माटो (सेरामिक) का अङ्गहरू (पार्ट्स) (भाग ६९);

- (ग) प्रयोगशाला (लेबोरेटरी) का कांचका सामानहरु (शीर्षक ७०.१७); कांचका यन्त्रावली (मशीनरी), साधित्र (उपकरण वा अप्लायन्सेस) वा प्राविधिक प्रयोगका अन्य वस्तुहरु वा तिनका अंगहरु (पार्ट्स) (शीर्षक ७०.१९ वा ७०.२०);
- (घ) शीर्षक ७३.२१ वा ७३.२२ का वस्तुहरु वा अन्य अपधातु (वेसमेटल वा आधारभूत धातु) का त्यस्तै किसिमका वस्तुहरु (भाग ७४ देखि ७६ सम्म वा ७८ देखि ८१ सम्म);
- (ङ) शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरु (भ्याकुम क्लिनर्स);
- (च) शीर्षक ८५.०९ का विद्युत-यान्त्रिकीय घरेलु उपकरणहरु (डोमेष्टिक अप्लायन्सेस), शीर्षक ८५.२५ का डिजिटल क्यामराहरु;
- (छ) परिच्छेद १७ का वस्तु निमित्तका रेडियटरहरु; वा
- (ज) हस्त-परिचालित (ह्याण्ड अपरेटेड) भुई बढार्ने यान्त्रिक उपकरणहरु (फ्लोर स्वीपर्स), मोटररहित (शीर्षक ९६.०३) ।

२. परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य ३ र यस भागको द्रष्टव्य ९ को कार्यविधि (ओपरेशन) का अधीनमा रही, शीर्षक ८४.०१ देखि ८४.२४ सम्मका वा शीर्षक ८४.८६ का एक वा अधिक (शीर्षकका) विवरण अनुरूपका, साथसाथै शीर्षक ८४.२५ देखि ८४.८० सम्मका एक वा अर्को (शीर्षकको) विवरणसंग पनि मिल्ने खालका यन्त्र (मशीन) वा साधित्र (उपकरण वा अप्लायन्सेस) लाई पछिल्लो वर्ग (ल्याटर ग्रुप) मा होइन, अघिल्लो वर्ग (फोर्मर ग्रुप) को उपयुक्त शीर्षक वा शीर्षक ८४.८६ अन्तर्गत नै वर्गीकरण गरिनेछ ।

तर, देहायका वस्तुहरु शीर्षक ८४.१९ अन्तर्गत पर्दैनन् :

- (क) अंकुरण संयन्त्र (जर्मिनेशन प्लाण्ट), उद्भवन-पात्र (इन्क्यूबेटर) वा फुल कोरल्ले मशीन (बुडर्स) (शीर्षक ८४.३६);
- (ख) अन्न ओस्याउने यन्त्रहरु (ग्रेन ड्याम्पेनिङ्ग मशीन्स) (शीर्षक ८४.३७);
- (ग) उखुको रस निकाल्नको लागि विसरण औजारहरु (डिफ्यूजिंग एपरेट्स) (शीर्षक ८४.३८);
- (घ) कपडा बुन्ने धागो (टेक्सटाइल यार्न्स), बुनेको कपडा (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी वस्तुहरुको तापोपचार (हिट ट्रीटमेण्ट) निमित्तका यन्त्रावली (मशीनरी) (शीर्षक ८४.५१); वा
- (ङ) यान्त्रिक परिचालनको लागि अभिकल्पित (डिजाइन्ड), तापमानको परिवर्तन, आवश्यक भए पनि पूरक (वा गौण) मात्र भएको, यन्त्रावली (मशीनरी), संयन्त्र (प्लाण्ट) वा प्रयोगशालाका उपकरण (ल्याबोरेटोरी इक्विपमेन्ट) वा संयन्त्र (प्लाण्ट);

देहायका वस्तुहरु शीर्षक ८४.२२ अन्तर्गत पर्दैनन् :

- (क) भोला वा त्यस्तै किसिमका आधानपात्र (कन्टेनर्स) लाई बन्द गर्ने सिउने कल (सुइङ्ग मशीन) (शीर्षक ८४.५२); वा
- (ख) शीर्षक ८४.७२ को कार्यालय (अफिस) यन्त्रावली (मशीनरी) ।

शीर्षक ८४.२४ मा देहायका मालवस्तुहरु पर्दैनन्:

- (क) इङ्क-जेट मुद्रण यन्त्रहरू (प्रिण्टिङ्ग मशिनस) (शीर्षक ८४.४३); वा
- (ख) वाटर-जेट कटिङ्ग यन्त्र (मेशिन) (शीर्षक ८४.५६) ।

३. शीर्षक ८४.५६ मा भएको विवरण अनुकूल र साथसाथै शीर्षकहरु ८४.५७, ८४.५८, ८४.५९, ८४.६०, ८४.६१, ८४.६४ वा ८४.६५ मा भएका विवरणहरु अनुकूल कुनै पनि पदार्थको काम गर्न निमित्तको यन्त्र-औजार (मशीन-टुल) लाई शीर्षक ८४.५६ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. शीर्षक ८४.५७ देहायका कुनै पनि प्रक्रियाद्वारा विभिन्न किसिमका यान्त्रिक क्रियाहरु (मशीनिङ्ग ओपरेशन्स) संचालन गर्न सक्ने लेथहरु (टर्निङ्ग सेण्टर समेत) बाहेक धातुको काम गर्न निमित्तका यन्त्रोपकरण (मशीनटुल्स) का हकमा मात्र लागू हुन्छ :
- (क) यान्त्रिक कार्यक्रम (मसिनिङ्ग प्रोग्राम) (मशीनिङ्ग सेण्टर) अनुरूप मैगजिन वा त्यस्तैबाट स्वचालित रूपले औजार परिवर्तनद्वारा,
 - (ख) साथसाथै (साइमलटोनियसली) वा आनुक्रमिक ढंगले (सिक्वेन्सियली) स्थिर स्थानमा भएको काम गरिने वस्तु (वर्कपिस) मा काम गर्ने विभिन्न एकांक शीर्ष (यूनिट हेड्स)को स्वचालित प्रयोग (यूनिट कन्स्ट्रक्सन मशीन, सिङ्गल स्टेशन) द्वारा,
 - (ग) काम गरिने वस्तु (वर्कपिस) लाई विभिन्न एकांक शीर्ष (यूनिट हेड्स) मा स्वचालित स्थानान्तरण (ट्रान्सफर) (बहुकेन्द्र स्थानान्तरण यन्त्र) द्वारा ।
५. (अ) शीर्षक ८४.७१ को प्रयोजनको लागि “अटोम्याटिक डेटा प्रोसेसिंग मशीन” भन्नाले देहायको कार्य गर्न सक्षम मेशिनहरु भन्ने अर्थ लाग्दछ :
- (१) प्रोसेसिंग प्रोग्राम वा प्रोग्रामहरु र त्यस प्रोग्रामको कार्यान्वयन (एक्जिक्यूशन) को लागि कम से कम तुरन्त आवश्यक पर्ने डेटालाई संचय गर्न सक्ने;
 - (२) प्रयोगकर्ताको आवश्यकताहरु बमोजिम स्वतन्त्र रूपले प्रोग्राम गर्न सक्ने;
 - (३) प्रयोगकर्ताद्वारा निर्दिष्ट (स्पेसिफाइड) संख्यात्मक (अर्थमेटिकल) संगणना (कम्प्यूटेशन) संपादन गर्न सक्ने; र
 - (४) प्रोसेसिंग रनको क्रममा तार्किक निर्णयद्वारा कार्यान्वयनको सुधार (मोडिफिकेशन) को अपेक्षा गर्ने प्रोसेसिंग प्रोग्रामलाई मानव हस्तक्षेपविना नै कार्यान्वयन गर्न सक्ने संख्या सम्बन्धी यन्त्र;
- (आ) स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरु (अटोमेटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग मसिन्स) परिवर्तनशील संख्या (भ्यारिएबल नम्बर) मा वेग्लावेग्लै इकाइहरु भएको एक प्रणाली (सिष्टम) को रूपमा हुन सक्तछ ।
- (इ) तलको अनुच्छेद (पाराग्राफ) (ई) र (उ) का अधीनमा रही, इकाइलाई, यदि देहायका शर्तहरु पूरा हुन्छन् भने, पूर्ण प्रणाली (कम्प्लीट सिष्टम) कै एक अङ्गको रूपमा लिइनु पर्दछ:

- (१) यो पूर्णतया वा मुख्यतया कुनै स्वचालित आंकडा प्रशोधन प्रणाली (अटोमेटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग सिस्टम) मा प्रयोग हुने खालको हुन्छ;
- (२) यो सोभै (डाइरेक्टली) वा एक वा बढी अन्य इकाइहरू मार्फत केन्द्रीय प्रशोधन वा अभिसंस्करण इकाई (सेण्ट्रल प्रोसेसिङ्ग यूनिट) का साथ संयोज्य (कनेक्टेबल) हुन्छ; र
- (३) यो प्रणालीद्वारा प्रयोग गर्न सकिने रूप (शीर्षक वा चिन्ह) मा आंकडाहरू (डेटा) ग्रहण (एक्सेप्ट) गर्न वा प्रदान (डेलिभर) गर्न सक्षम हुन्छ ।

कुनै पनि स्वचालित आंकडा प्रशोधन (अभिसंस्करण) यन्त्रका वेग्ला वेग्लै प्रस्तुत हुन आएका (सेपरेटली प्रिजेण्टेड) इकाइहरूलाई शीर्षक ८४.७१ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।

तर, कुंजीपटलहरू (की बोर्ड्स), एक्स-वाई निर्देशाङ्क निवेश साधनहरू (एक्स-वाई कोओर्डिनेट इनपुट डिभाइसेस) र चक्र संचय इकाइहरू (डिस्क स्टोरेज यूनिट्स) जसले माथिका अनुच्छेदहरू इ(२) र इ(३) का शर्तहरू (कण्डिसन्स) लाइ पूरा गर्दछन्, तिनलाई सबै स्थितिमा (इन अल केसेस) शीर्षक ८४.७१ का इकाइहरूको रूपमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

(ई) माथिको द्रष्टव्य ५ (इ) मा उल्लेख भएका सम्पूर्ण शर्तहरू पूरा गरेको भएपनि तलका वस्तुहरू वेग्लै प्रस्तुत भएमा शीर्षक ८४.७१ अन्तर्गत पर्दैनन्:

- (१) मुद्रण यन्त्रहरू, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरू, फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरू, संयुक्त भएका वा नभएका;
- (२) ध्वनी प्रसारण वा ग्रहण गर्ने उपकरणहरू, छवि चित्रहरू (इमेजेज) वा अन्य आंकडा (डेटा), तार सहित वा तार रहित संचार उपकरणहरू समेत (जस्तै स्थानीय वा विस्तृत क्षेत्र संजाल) (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क);
- (३) लाउड स्पीकरहरू, माइक्रोफोनहरू;
- (४) टेलिभिजन क्यामराहरू, डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा रेकर्डरहरू;
- (५) मनिटरहरू र प्रक्षेपकहरू (प्रोजेक्टर्स), टेलिभिजन संग्रहण निमित्तका उपकरणहरूसंग समाविष्ट नभएका ।

(उ) आंकडा अभिसंस्करण (डेटा प्रोसेसिङ्ग) बाहेक विशेष कार्य संपादन गर्ने यन्त्रहरू र स्वचालित आंकडा प्रशोधन (अभिसंस्करण) यन्त्र समाविष्ट भएका वा स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रका संगै (इन कन्जङ्गसन विथ) काम गर्ने यन्त्रहरूलाई तिनका आ-आफ्नो कार्यहरू (फङ्क्सन्स) अनुरूपका शीर्षकहरूमा वा, सो हुन नसकेमा, अवशिष्ट (रेसिडुअल) शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

६. शीर्षक ८४.८२, अन्य कुराको साथसाथै चम्काइएका (पोलिस्ड) इस्पातका गोडीहरू (स्टील बौल्स) को हकमा पनि लागू हुन्छ । यस्ता गोडीहरूको अधिकतम र न्यूनतम व्यासहरू

(डायमिटर्स) को नोमिनल डायामिटर (नाम मात्रको ब्यास) संग १ प्रतिशत वा ०.०५ मी.मी. मध्ये जुन कम हुन्छ, त्यो भन्दा बढीको अन्तर रहदैन । अन्य इस्पातका गेडीहरू (स्टील बौल्स) लाई शीर्षक ७३.२६ मा वर्गीकरण गरिन्छ ।

७. एक भन्दा बढी प्रयोजनका लागि प्रयोग गरिने यन्त्रलाई, वर्गीकरण प्रयोजनको लागि, त्यसको मुख्य प्रयोजनलाई नै सोको एक मात्र (सोल) प्रयोजन मानिनेछ ।

यस भागको द्रष्टव्य २ र परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य ३ का अधीनमा रही कुनै पनि शीर्षकमा मुख्य प्रयोजन उल्लेख नगरिएको वा जसको कुनै एक प्रयोजनको मुख्य प्रयोजन नभएको किसिमको यन्त्रलाई प्रसंगले अन्यथा अपेक्षा गरेकोमा बाहेक, शीर्षक ८४.७९ मा वर्गीकरण गरिनेछ । शीर्षक ८४.७९ ले धातुका तार, कपडा पदार्थको धागो वा कुनै अन्य पदार्थ वा यस्ता पदार्थहरूको मिलावट (कम्बिनेशन) बाट डोरी वा लठारो (रोप वा केबुल) बनाउने यन्त्रहरूलाई पनि समावेश गर्दछ ।

८. शीर्षक ८४.७० को प्रयोजनको लागि “बगली नापको” (पकेट साइज) भन्ने शब्द त्यस्ता यन्त्रहरूको लागि मात्र लागू हुन्छन् जसको आयाम वा माप (डायमेन्सन्स) १७० मिमि X १०० मिमि X ४५ मिमि भन्दा बढी हुदैन ।

९. (अ) क्रमशः “अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरू” र “इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ)” भन्ने उक्तिहरूका सम्बन्धमा यो द्रष्टव्य र शीर्षक ८४.८६ मा प्रयोग भएजस्तै, भाग ८५ का द्रष्टव्यहरू ९(अ) र ९(आ) पनि लागू हुन्छन् । तथापि यो द्रष्टव्य र शीर्षक ८४.८६ को प्रयोजनको लागि “अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरू” भन्ने उक्तिले फोटोसेन्सेटिभ (प्रकाशसंग बढी संवेदनशील हुने) अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरू र प्रकाश उत्सर्जन गर्ने डायोड्स (एलइडी) लाई पनि समावेश गर्दछ ।

(आ) यो द्रष्टव्य र शीर्षक ८४.८६ को प्रयोजनका लागि “फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले (चौडा र लामो प्रदर्शन पट)” को निर्माण भन्ने उक्तिले चौडा र लामो प्रदर्शन पटको आधारहरू (सबस्ट्रेट्स) को निर्माणलाई समावेश गर्दछ । यसले काँचका उत्पादन वा मुद्रित परिपथ पाटीहरू (प्रिन्टेड सर्किट बोर्ड्स) को जडान वा फ्ल्याट प्यानलमा लाग्ने अन्य विद्युतीय अवयवहरूलाई समावेश गर्दैन । “फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले (चौडा र लामो प्रदर्शन पट)” भन्ने उक्तिले क्याथोड रे ट्यूब प्रविधिलाई समावेश गर्दैन ।

- (इ) तलका कार्यहरू गर्दा पूर्णरूपमा वा मुख्यरूपमा प्रयोग हुने यन्त्रहरू र उपकरणहरू पनि शीर्षक ८४.८६ मा पर्दछन्:

(१) नकाव (मास्क) र रेटिकल्स (दूरवीनको सिसामा राखिने रेखा) को उत्पादन वा मर्मत,

(२) अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरू वा इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स (परिपथहरू) को जडान;

(३) बुल्स, वेफर्स (टाँस्न हुने पातलो चक्का), अर्धचालक (सेमिकन्डक्टर) उपकरणहरू, इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स (परिपथहरू) र फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले (चौडा र लामो प्रदर्शन पट) को उत्तोलन, संचालन (हेन्डलिंग), लडाई (लोडिङ) वा भार अवतरण (अनलोडिङ) ।

(ई) परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य १ र भाग ८४ को द्रष्टव्य १ का अधिनमा रही शीर्षक ८४.८६ को विवरणसंग मिल्ने यन्त्र र उपकरणहरू सोही शीर्षकमा वर्गीकरण हुनेछन् र यस दरबन्दीका अन्य शीर्षकमा वर्गीकरण हुने छैनन् ।

उपशीर्षक-द्रष्टव्यहरू :

१. उपशीर्षक ८४६५.२०.०० को प्रयोजनका लागि “मेशिनिङ सेन्टर्स” भन्ने उक्ति काठ, कर्क, हाड, कडा रबर, कडा प्लाष्टिक वा यस्तै प्रकारका कडा पदार्थहरूको काम गर्ने प्रयोजनका, मेशिनिङ प्रोग्राम अनुकूल म्यागाजिन वा यस्तै पात्रवाट स्वचालित रूपमा औजार परिवर्तन गरी विभिन्न किसिमका यान्त्रिक कार्य संचालन गर्नसक्ने यन्त्र-औजारहरूका हकमा मात्र लागू हुन्छ ।
२. उपशीर्षक ८४७१.४९ को प्रयोजनका लागि “प्रणाली (सिष्टम)” भन्नाले स्वचालित आंकडा अभिसंस्करण (प्रशोधन) यन्त्रहरू (अटो-मेटिक डेटा प्रोसेसिङ मशिनस) लाइ जनाउँछ, जसका इकाइहरू (यूनिट्स) ले भाग ८४ को द्रष्टव्य ५(इ) मा निर्दिष्ट शर्तहरू पूरा गरेका हुन्छन् र जसमा कमसेकम एउटा केन्द्रीय प्रशोधन इकाइ (सेन्ट्रल प्रोसेसिङ यूनिट), एउटा निवेश इकाइ (इनपुट यूनिट) (उदाहरणको लागि, एउटा कुंजीपटल(कीबोर्ड) अथवा एउटा स्क्यानर) र एउटा उत्पादन इकाइ (आउटपुट यूनिट) (उदाहरणको लागि, दार्ष्टिक प्रदर्शन इकाइ (भिजुअल डिस्प्ले यूनिट) अथवा मुद्रक (प्रिन्टर) अन्तरनिहित हुन्छन् ।
३. उपशीर्षक ८४८१.२० को प्रयोजनका लागि “ओलियोहाइड्रोलिक वा न्युम्याटिक ट्रान्समिसन निमित्तका भल्भहरू” भन्नाले त्यस्ता भल्भहरूलाई जनाउँदछ जुन विशेषतः हाइड्रोलिक वा न्युम्याटिक प्रणालीमा “द्रव शक्ति (फ्लुइड पावर)” को ट्रान्समिसनमा प्रयोग हुन्छन्, जहाँ शक्तिको स्रोत सघनीकृत द्रव (प्रेसराइज्ड फ्लुइड) (तरल वा ग्यास) को रूपमा आपूर्ति हुन्छ । यस्ता भल्भहरू जुनसुकै किसिमका हुन सक्छन् (उदाहरणका लागि, प्रेसर-रिड्युसिङ किसिमको, चेक किसिमको) । शीर्षक ८४.८१ का अन्य सबै उपशीर्षकहरूभन्दा उपशीर्षक ८४८१.२०.०० ले प्रार्थमिकता पाउँदछ ।
४. उपशीर्षक ८४८२.४० केवल ५ मी.मी. मा नबढ्ने गरी समान (यूनिफर्म) ब्यास (डायामिटर) भएका र ब्यास भन्दा कम्तिमा तीन गुना लम्वाई भएका वेलनाकार (सिलिन्ड्रिकल) रोलरहरू सहितका वियरिंगहरूको हकमा लागू हुन्छ । ती रोलरहरूको छेउ गोल्याइएका (राउण्डेड) हुन सक्छन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.०१		न्यूक्लियर रियाक्टर; इन्धन तत्व (कार्ट्रिजेज), न्यूक्लियर रियाक्टरको लागि अविकिरणित (नन-इराडिएटेड); अणु छुट्याउने (आइसोटोपिक सेपरेसन) मेसिन र उपकरणहरू ।		
	८४०१.१०.००	-न्यूक्लियर रियाक्टर (नाभिकीय अभिक्रियक)	५	५
	८४०१.२०.००	-अणु छुट्याउने (आइसोटोपिक सेपरेसन) का मेसिन र औजारहरू, र तिनका पार्टपुर्जाहरू	५	५
	८४०१.३०.००	-इन्धन तत्व (कार्ट्रिजेज), ननइराडिएटेड (अविकिरणित)	५	५
८४.०२	८४०१.४०.००	-न्यूक्लियर रियाक्टरका पार्टपुर्जाहरू	५	५
		भाप (स्टिम) र अन्य वाफ उत्पादन गर्ने (भेपर जेनेरेटिङ्ग) ब्याइलरहरू (निम्न चापको भाप उत्पादन गर्न पनि सक्षम केन्द्रीय तापन (सेण्टल हिटिङ्ग) तातो पानीको वाष्पिय (व्वायलर) बाहेक); अति तापित पानीका वाष्पित्र (व्वायलर) हरु ।		
	८४०२.११.००	-भाप (स्टिम) र अन्य वाफ (भेपर) उत्पादन गर्ने व्वायलर: --प्रतिघण्टामा ४५ टन भन्दा बढी उत्पादन गर्ने जलनलिका वाष्पित्र (वाटर ट्यूब व्वायलर)	५	५
	८४०२.१२.००	--प्रतिघण्टामा ४५ टन सम्म उत्पादन गर्ने जलनलिका वाष्पित्र (वाटर ट्यूब व्वायलर)	५	५
८४.०३	८४०२.१९.००	--अन्य वाफ उत्पादन गर्ने व्वायलर, हाइब्रिड व्वायलर समेत	५	५
	८४०२.२०.००	-अति तापित जल वाष्पित्र (वाटर व्वायलर)	५	५
	८४०२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५	५
		शीर्षक ८४.०२ बाहेकको सेन्ट्रल हिटिङ्ग व्वायलर (केन्द्रीय तापन वाष्पित्र) ।		
	८४०३.१०.००	-व्वायलर (वाष्पित्र)	५	५
	८४०३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.०४		शीर्षक ८४.०२ वा ८४.०३ को व्यायलरसंग प्रयोग गरिने सहायक संयन्त्र (जस्तै, क्लिफायती (इकोनोमाइजर), अति तापक, (सुपरहिटर्स) ध्वांसोनाशक (सूट रिमुभर्स) ग्याँस हटाउने, (ग्याँस रिमुभर्स); भाप (स्टिम) वा अन्य वाफ शक्ति इकाइहरू (भेपर पावर यूनिट्स) का निमित्तका द्रवणित्र (कण्डेन्सर्स) ।		
	८४०४.१०.००	-शीर्षक ८४.०२ वा ८४.०३ को व्यायलरका साथ प्रयोग हुने सहायक संयन्त्र (प्लाण्ट)	५	५
	८४०४.२०.००	-भाप (स्टिम) वा अन्य वाफ (भेपर) का इकाई (पावर यूनिट) का लागि कन्डेन्सरहरू (द्रवणित्र)	५	५
	८४०४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५	५
८४.०५		शोधित्र (प्यूरिफायर) सहित वा रहित उत्पादित गैस (प्रोड्यूसर गैस) वा भाप-अंगार गैस (वाटर गैस) का उत्पादकहरू (जेनेरेटर्स); शोधित्र सहित वा रहित एसिटाइलिन गैस उत्पादक र त्यस्तै जलीय प्रक्रियाका (वाटर प्रोसेस) गैस उत्पादकहरू (गैस जेनेरेटर्स) ।		
	८४०५.१०.००	-शोधित्र (प्यूरिफायर) सहित वा रहित उत्पादित गैस (प्रोड्यूसर गैस) वा भाप-अंगार गैस (वाटर गैस) का उत्पादकहरू (जेनेरेटर्स); शोधित्र सहित वा रहित एसिटाइलिन गैस उत्पादक र त्यस्तै जलीय प्रक्रियाका (वाटर प्रोसेस) गैस उत्पादकहरू (गैस जेनेरेटर्स) ।	५	५
	८४०५.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५	५
८४.०६		भाप टर्बाइन्स र अन्य वाफ टर्बाइन्स ।		
	८४०६.१०.००	-जलपोत प्रणोदन (मेरीन प्रोपल्सन) का लागि जलचक्रहरू (टर्बाइन्स)	५	५
	८४०६.८१.००	-अन्य: जलचक्रहरू (टर्बाइन्स): --४० मेगावाट भन्दा बढी उत्पादन (आउटपुट) को	५	५
	८४०६.८२.००	--४० मेगावाट मा नबढ्ने उत्पादन (आउटपुट) को	५	५
	८४०६.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.०७		स्पार्क-इगिनसन रेसिप्रोकेटिङ वा रोटरी इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिन ।		
	८४०७.१०.००	-हवाइजहाजका इन्जिन	६	१०
		-मेरीन प्रोपल्सन इन्जिन:		
	८४०७.२१.००	--आउटबोर्ड मोटर	७.२५	१५
	८४०७.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-भाग ८७ को गाडीको प्रोपल्सनका लागि प्रयोग हुने प्रकारको रेसिप्रोकेटिङ पिष्टोन इन्जिन:		
	८४०७.३१.००	--सिलिण्डरको क्षमता ५० सीसी सम्मका	९.५	२०
	८४०७.३२.००	--सिलिण्डरको क्षमता ५० सी.सी. भन्दा बढीको तर २५० सी.सी. ननाघेको	९.५	२०
	८४०७.३३.००	--सिलिण्डरको क्षमता २५० सीसी भन्दा बढीको तर १,००० सीसी ननाघेको	९.५	२०
	८४०७.३४.००	--सिलिण्डरको क्षमता १,००० सीसी भन्दा बढीको	९.५	२०
८४०७.९०.००	-अन्य इन्जिनहरु	९.५	२०	
८४.०८		कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्द्ध-डीजेल इन्जिन) ।		
	८४०८.१०.००	-मेरीन प्रोपल्सन इन्जिन	७.२५	१५
	८४०८.२०.००	-भाग ८७ को गाडीको प्राणोदन (प्रोपल्सन) को लागि प्रयोग हुने खालका इन्जिनहरु	९.५	२०
८४०८.९०.००	-अन्य इन्जिनहरु	७.२५	१५	
८४.०९		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इन्जिनहरुमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपूजाहरु ।		
	८४०९.१०.००	-हवाइजहाजको इन्जिनको लागि	६	१०
		-अन्य:		
	८४०९.९१.००	--पूर्णतया वा मुख्यतया स्पार्क इगिनसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिनमा प्रयोगका लागि उपयुक्त	७.२५	१५
	८४०९.९९.००	--अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.१०		हाइड्रोलिक (जलवाही) टर्बाइन, पानी पांग्रा (वाटर ट्विबल) र तिनका रेगुलेटरहरू (नियामकहरू) । -जलवाही (वाटर) टर्बाइन र पानी पांग्राहरू (वाटर ह्वील):		
	८४१०.११.००	--१,००० कि. वा. सम्म शक्तिका	५	५
	८४१०.१२.००	--१,००० कि. वा. भन्दा बढी तर, १०,००० कि. वा. सम्म शक्तिको	५	५
	८४१०.१३.००	--१०,००० कि. वा. भन्दा बढी शक्तिको	५	५
	८४१०.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू, रेगुलेटर समेत	५	५
८४.११		टर्बो-जेटहरू, टर्बो-प्रोपेलरहरू र अन्य ग्याँस टर्बाइनहरू । -टर्बोजेट:		
	८४११.११.००	--२५ के.एन. सम्म प्रघात (थ्रस्ट) का	६	१०
	८४११.१२.००	--२५ के.एन. भन्दा बढी प्रघातको	६	१०
		-टर्बो प्रोपेलर्स:		
	८४११.२१.००	--१,१०० कि.वा. सम्म शक्तिको	६	१०
	८४११.२२.००	--१,१०० कि.वा. भन्दा बढी शक्तिको	६	१०
		-अन्य ग्याँस टर्बाइन:		
	८४११.८१.००	--५,००० कि.वा. सम्म शक्तिको	६	१०
	८४११.८२.००	--५,००० कि.वा. भन्दा बढी शक्तिको	६	१०
		-पार्टपुर्जाहरू:		
	८४११.९१.००	--टर्बो-जेट वा टर्बो प्रोपेलरको	६	१०
	८४११.९९.००	--अन्य	६	१०
८४.१२		अन्य इन्जिनहरू र मोटरहरू ।		
	८४१२.१०.००	-टर्बोजेटहरू बाहेकको रियाक्सन पावर इन्जिन -जलवाही शक्ति इन्जिन र मोटरहरू:	७.२५	१५
	८४१२.२१.००	--लिनियर (पंक्तिमय) र एक्टिड (सिलिण्डर)	७.२५	१५
	८४१२.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-न्यूमेटिक (हावादार) शक्ति इन्जिन र मोटरहरू:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८४.१३	८४१२.३१.००	--लाइनर एक्टिड (सिलिण्डर)	७.२५	१५	
	८४१२.३९.००	--अन्य	७.२५	१५	
	८४१२.८०.००	-अन्य	७.२५	१५	
	८४१२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१५	
		मापक यन्त्र जडेको वा नजडेको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थ माथि तान्ने साधन (एलिभेटर्स) । -मापक यन्त्र जडित वा मापक यन्त्र जडान गर्न अभिकल्पित (डिजाइण्ड) पम्पहरु:			
	८४१३.११.००	--फिलिङ्ग स्टेसनमा वा ग्यारेजमा प्रयोग गरिने खालका इन्धन वा स्तेहक (लुब्रिक्याण्ट्स) वितरण गर्ने पम्प	६	१५	
	८४१३.१९.००	--अन्य	६	१५	
	८४१३.२०.००	-उपशीर्षक ८४१३.११ वा ८४१३.१९ का बाहेकको हातेपम्प	६	१०	
	८४१३.३०.००	-इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिनको लागि इन्धन, लुब्रिकेटिड वा कुलिड मिडियम पम्प	७.२५	१५	
	८४१३.४०.००	-कंक्रीट पम्पहरु	६	१०	
	८४१३.५०.००	-अन्य रेसिप्रोकेटिड पोजेटिभ डिस्प्लेसमेण्ट पम्पहरु	६	१५	
	८४१३.६०.००	-अन्य रोटरी पोजेटिभ डिस्प्लेसमेण्ट पम्पहरु -अन्य सेन्ट्रीफुगल (अपकेन्ट्री) पम्प: --खनिज इन्धन (ग्यासोलिन) वाट सञ्चालन हुने:	६	१५	
	८४१३.७०.११	---२ देखि ८ हर्ष पावर क्षमताका	१	१	
	८४१३.७०.१९	---अन्य	६	१५	
	८४१३.७०.९०	--अन्य	६	१५	
		-अन्य पम्पहरु; तरल उत्पापक (तान्ने) हरु:			
	८४१३.८१.००	--पम्पहरु	६	१५	
	८४१३.८२.००	--तरल उत्पापक (तान्ने) हरु	६	१५	
		-पार्टपुर्जाहरु:			
	८४१३.९१.००	--पम्पको	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.१४	८४१३.९२.००	--तरल उत्पापकको हावादार पम्प वा भ्याकुम पम्प, हावा वा अन्य ग्याँस संपीडित्रहरू कम्प्रेसर) र पंखाहरु; फिल्टर जडेको वा नजडेको पंखा समाविष्ट भएको भेन्टिलेटिङ्ग (वायु संचार) का वा रिसाइक्लिङ हुडहरु ।	६	१०
	८४१४.१०.००	-भ्याकुम पम्प	७.२५	१५
	८४१४.२०.००	-हात वा खुट्टाले संचालन गर्ने हावादार पम्पहरु	७.२५	१५
	८४१४.३०.००	-रेफ्रिजरेटिङ उपकरणमा प्रयोग हुने कम्प्रेसर	६	१०
	८४१४.४०.००	-तान्न (टोइड) को लागि, पांग्रा भएको चेसीसमा जडान भएको (माउण्टेड) हावादार कम्प्रेसर (संपीडनी)	६	१०
		-पंखाहरु:		
	८४१४.५१.००	--१२५ वाटसम्म उत्पादन गर्ने विद्युत्चालक (इलेक्ट्रिक मोटर) आफैमा भएको टेबुल, भुईं, भित्ता, भ्याल, अन्तश्छद (सिलिङ) वा छानाका पंखाहरु	७.२५	१५
	८४१४.५९.००	--अन्य	७.२५	१५
	८४१४.६०.००	-अधिकतम १२० से.मी. सम्म समतल क्षेत्र (होराइजेण्टल साइड) भएका ढकनी (हुड) हरु	७.२५	१५
	८४१४.८०.००	-अन्य	६	१०
	८४१४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१५
	८४.१५		आर्द्रतालाई अलग्गै नियमित (रेगुलर) गर्न नसकिने यन्त्रहरु समेत मोटरचालित पंखा र तापमान तथा आर्द्रता परिवर्तन गर्ने तत्वहरु (एलिमेण्ट्स) भएका वातानुकूलन यन्त्रहरु (एयर-कण्डिशनिङ्ग मशीन्स) ।	
८४१५.१०.००		-भ्याल (विण्डो), भित्ता (वाल), भित्रि छत (सिलिङ्ग) वा भूईं (फ्लोर) मा जडान गर्ने किसिमले अभिकल्पित (डिजाइन्ड), स्वयं पूर्ण (सेल्फ कण्टेण्ड) वा "विभक्त पद्धतीय" ("स्प्लिट-सिस्टम")	३०	३०
८४१५.२०.००		-व्यक्तिहरुको लागि, मोटर गाडीहरुमा प्रयोग हुने खालको	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.१६	८४१५.८१.००	-अन्य: --प्रशीतन इकाइ (रेफ्रिजरेटिङ्ग यूनिट) तथा चीसो वा तातो गर्ने चक्र (कुलिङ्ग/हिट साइकल) लाई उत्क्रम (रिभर्सल) गर्ने भल्व (रिभर्सिबल हिट पम्पहरु) समावेश भएको	३०	३०
	८४१५.८२.००	--अन्य, रेफ्रिजरेटिङ्ग इकाई समावेश भएको	३०	३०
	८४१५.८३.००	--रेफ्रिजरेटिङ्ग इकाइ समावेश नभएका	३०	३०
	८४१५.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	३०	३०
८४.१७		तरल इन्धनको लागि, संपिष्ट (पल्भराइज्ड) ठोस इन्धनका लागि वा ग्याँसको लागि भट्टीको दाहक (फर्नेस बर्नर); आगोमा इन्धन भोक्ने यन्त्र (मेकानिकल स्टोकर), तिनका यान्त्रिक जाली (मेकानिकल ग्रेट्स) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरु ।		
	८४१६.१०.००	-तरल इन्धनको लागि भट्टीका दाहक (फर्नेस बर्नर)	५	५
	८४१६.२०.००	-अन्य भट्टीका दाहकहरु (फर्नेस बर्नर्स), संयोजन दाहक (कम्बिनेशन बर्नर) समेत	५	५
	८४१६.३०.००	-आगोमा इन्धन भोक्ने यन्त्र, तिनका यान्त्रिक जालि (मेकानिकल ग्रेट) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरु	५	५
	८४१६.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
		औद्योगिक वा प्रयोगशालामा आगो बाल्ने भट्टी र चुल्हो, इन्सिनेरेटर (खरानी पार्ने: भष्मक) समेत, अविद्युतीय ।		
	८४१७.१०.००	-धातु वा पाइराइट वा धाउ (ओर्स) पोल्ने, पगाल्ने वा अरु ताप उपचारको लागि प्रयोग हुने भट्टी वा चुल्हो	५	५
	८४१७.२०.००	-वेकरी ओभेन्स (चुल्हो), विस्कट बनाउने चुल्हो समेत	५	५
८४१७.८०.००	-अन्य	५	५	
	-पार्टपुर्जाहरु	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.१८		रेफ्रिजरेटर, फ्रिजर, अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणहरू, वैद्युतिक वा अन्य; शीर्षक ८४.१५ को वातानुकूलन यन्त्र (एयर-कण्डिशनिङ्ग मशीन) बाहेक ताप पम्प (हिट पम्प) ।		
	८४१८.१०.००	-छुट्टै वाहिरी ढोका (एक्स्टर्नल डोर) जडान भएको संयुक्त रेफ्रिजरेटर-फ्रिजरहरू	१५	१५
	८४१८.२१.००	-घरायसी किसिमको, रेफ्रिजरेटरहरू:		
	८४१८.२१.००	--संपीडन किसिमको (कम्प्रेसन-टाइप)	१५	१५
	८४१८.२९.००	--अन्य	१५	१५
	८४१८.३०.००	-८०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, संदुस किसिमको (चेष्ट टाइप)	१५	१५
	८४१८.४०.००	-९०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, ठाडो किसिमको (अपराइट टाइप)	१५	१५
	८४१८.५०.००	-संचय र प्रदर्शनका लागि अन्य फर्निचर सन्दुकहरू (चेष्ट्स), पिठारीहरू (क्याबिनेट्स), प्रदर्शन फलकहरू (डिस्प्ले काउण्टर्स), प्रदर्शन मंजुषा (शो-केसेस), र यस्तै सामानहरू, प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणहरू समावेश भएका	१५	१५
		-अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) का उपकरणहरू (इक्विपमेण्ट्स); ताप पम्पहरू (हिटपम्प):		
	८४१८.६१.००	--शीर्षक ८४.१५ का वातानुकूलित यन्त्रहरू (एयर कण्डिशनिङ्ग मेसिन्स) बाहेकका हिट पम्पहरू	१५	१५
	८४१८.६९.००	--अन्य	१५	१५
		-पार्टपुर्जाहरू:		
	८४१८.९१.००	--प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरण धारण वा ग्रहण (रिसिभ) गर्न अभिकल्पना गरिएको (डिजाइण्ड) फर्निचर	७.२५	१५
	८४१८.९९.००	--अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.१९		तताउने (हिटिङ्ग), पकाउने (कुकिङ्ग), पोल्ने (रोस्टिङ्ग), आसवन गर्ने (डिस्टिलिङ्ग), परिशोधन गर्ने (रेक्टिफाइङ्ग), रोगाणुरहित गर्ने (स्टेरिलाइजिङ्ग), पाश्चरीकरण गर्ने (पाश्चराइजिङ्ग), बफाउने (स्टिमिङ्ग), सुकाउने (ड्राइङ्ग), भापमा परिणत गर्ने इभ्यापोरेटिङ्ग), बाफ बनाउने (भेपोराइजिङ्ग), द्रवित गर्ने (कण्डेन्सिङ्ग) वा चिस्याउने (कूलिङ्ग) जस्ता तापमान परिवर्तन (चेञ्ज अफ टेम्परेचर) संग संबद्ध प्रक्रियाद्वारा पदार्थहरुको उपचार निमित्तका, विद्युत्तापित भए वा नभएका भट्टीहरु (फर्नेसस्), चुल्हाहरु (ओभेन्स) तथा शीर्षक ८५.१४ का अन्य उपकरणहरु बाहेक), यन्त्रावली (मेशिनरी), संयन्त्र (प्लान्ट) वा प्रयोगशालाका उपकरणहरु, घरायसी प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालका यन्त्रावली वा संयन्त्र बाहेक; तात्क्षणिक वा संचयन जल तापित्रहरु (इन्स्टान्टेनियस वा स्टोरेज वाटर हिटर्स), अवैद्युतिक (नन्-इलेक्ट्रिक)।		
	८४१९.११.००	--तात्क्षणिक गैस जलतापित्र (इन्स्टान्टेनियस ग्यास वाटर हिटर्स)	६	१०
	८४१९.१९.००	--अन्य	६	१०
	८४१९.२०.००	-औषधीय (मेडिकल), शल्यचिकित्सा सम्बन्धी (सर्जिकल) वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेबोरेटरी) विसंक्रामकहरु (स्टेरिलाइजर्स)	५	५
	८४१९.३१.००	-शोषकहरु (सुकाउने: ड्रायर्स): --कृषि उत्पादनको लागि	५	५
	८४१९.३२.००	--काठ, पेपर पल्प, कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) को लागि	५	५
	८४१९.३९.००	--अन्य	५	५
	८४१९.४०.००	-आसवन वा परिशोधन संयन्त्रहरु (डिस्टिलिङ्ग वा रेक्टिफाइङ्ग प्लाण्ट)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.२०	८४१९.५०.००	-ताप विनिमय इकाइहरू (हिट एक्सचेन्ज यूनिट्स)	५	५
	८४१९.६०.००	-वायु वा ग्याँस तरल पार्ने यन्त्रावली (मशिनरी फोर लिक्विफाइङ एयर वा ग्याँस) -अन्य यन्त्रावली, संयन्त्र र उपकरण:	५	५
	८४१९.८१.००	--उष्णपेय (हौट ड्रिङ्क) बनाउन वा भोजन पकाउन वा तताउनको लागि	५	५
	८४१९.८९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८४१९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	माफी	माफी
		घातुहरू वा कांचको लागि बाहेकका कालेण्डरण (क्यालेण्डरिङ्ग) वा वेलन (रोलिङ्ग) यन्त्रहरू, र तिनको निमित्तका वेलनहरू (सिलिण्डर्स)।		
	८४२०.१०.००	-क्यालेण्डरण (क्यालेण्डरिङ्ग) वा अन्य वेलन यन्त्रहरू (रोलिङ्ग मशिनस) -पार्टपुर्जाहरू:	५	५
	८४२०.९१.००	--वेलनहरू (सिलिण्डर्स)	५	५
	८४२०.९९.००	--अन्य	५	५
	८४.२१		अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत; तरल र ग्याँस निमित्तका निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्यूरिफाइङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी) र उपकरणहरू (एपरेटर्स)। -अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत:	
८४२१.११.००		--क्रिम सेपारेटर्स (तर पृथक्कर: तर छुट्टयाउने)	५	५
८४२१.१२.००		--लुगा सुकाउने (क्लोदस-ड्रायर्स)	५	५
८४२१.१९.००		--अन्य	५	५
		-तरल पदार्थको लागि निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्यूरिफाइङ्ग) का यन्त्रावली र उपकरणहरू (मशिनरी एण्ड एपरेटर्स):		
८४२१.२१.००		--पानी छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.२२	८४२१.२२.००	--पानी बाहेकका अन्य पेय (विभरेज) छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि	५	५
	८४२१.२३.००	--इन्टरनल कम्बशन इन्जिनको लागि तेल वा पेट्रोल निस्यन्दकहरु (फिल्टर्स)	७.२५	१५
	८४२१.२९.००	--अन्य --ग्याँसको लागि निस्पन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मशिनरी) वा उपकरणहरु (एपरेटस):	६	१०
	८४२१.३१.००	--इन्टरनल कम्बशन इन्जिनको वायु अन्तर्ग्रहण निस्यन्दकहरु (इनटेक एयर फिल्टर्स)	७.२५	१५
	८४२१.३९.००	--अन्य --पार्टपुर्जाहरु:	५	५
	८४२१.९१.००	--अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्यूज) को, अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत	माफी	माफी
	८४२१.९९.००	--अन्य थाल, थाली, तश्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरु (डिस वाशिङ मशिनस); बोटल वा अन्य आधानपात्र (कण्टेनरहरु) सफा गर्ने (क्लिनिक) वा सुकाउने (ड्राइङ) यन्त्रावली (मशिनरी); बोटलहरु, बट्टाहरु (क्यान्स) डिब्बाहरु (बोक्सेस), भोलाहरु (ब्याग्स) वा अन्य आधान पात्रहरु (कण्टेनर्स) भर्न (फिलिङ), बन्द गर्न (क्लोजिङ), मुखवन्द गर्न वा सिलवन्दी गर्न (सिलिङ) वा नामपत्र (लेबल) लगाउन (लेबलिङ) निमित्तका यन्त्रावली; बोटलहरु, जारहरु, नलिका (ट्यूब) हरू र यस्तै आधानपात्र (कण्टेनर) हरू संपुटन (क्याप्सुलिङ) गर्न निमित्त का यन्त्रावली; अन्य परिवेष्टन (प्याकिङ) वा आवृत (प्यापिङ) गर्ने यन्त्रावली (ताप-आकुंचन आवृन्तन यन्त्र (हिट सिङ्ग प्यापिङ मशिनरी) समेत); पेय पदार्थ (विभरेज) लाई बायुमिश्रण (एयरेटिङ) गर्न निमित्तका यन्त्रावली ।		
		--थाल, थाली तश्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरु (डिस वाशिङ मशिनस):		
	८४२२.११.००	--घरायसी प्रयोगमा आउने किसिमको	९.५	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.२३	८४२२.१९.००	--अन्य	५	५
	८४२२.२०.००	-बोतलहरु वा अन्य आधानपात्रहरु (कण्टेनर) सफा गर्ने र सुकाउने निमित्तको यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
	८४२२.३०.००	-बोतलहरु, बट्टाहरु (क्यान्स), डिब्बाहरु (बौक्सेज), भोलाहरु (ब्याग्स) वा अन्य आधानपात्रहरु (कण्टेनर्स) भर्न (फिलिङ्ग), बन्द गर्न (क्लोजिङ्ग), मुखबन्द वा सिलबन्द गर्न (सिलिङ्ग) वा नामपत्रण (लेबेलिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली; बोतलहरु, जारहरु, नलिकाहरु (ट्यूब्स) र त्यस्तै आधानपात्र (कण्टेनर) हरुलाई संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली; पेय पदार्थ (विभरेजेज) लाई बायु मिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४२२.४०.००	-अन्य परिवेष्ठन (प्याकिङ्ग) वा आवृत्तन (य्यापिङ्ग) यन्त्रावली-ताप-आकुंचन आवृत्तन यन्त्रावली (हिट-सिङ्ग य्यापिङ्ग मशिनरी) समेत	५	५
	८४२२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
		तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशिनरी) (५ सेण्टिग्राम (सीजी) वा त्यो भन्दा राम्रो सुग्राहिता (सेन्सिटिभिटी) भएका तराजुहरु (ब्यालेन्सेज) बाहेक), भार वा ढक (वेट) द्वारा संचालित गणना (काउण्टिङ्ग) वा सत्यापन (चेकिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरु; भारमापक यन्त्र (वेइङ्ग मशिन) का सबै किसिमका ढकहरु (वेट्स) ।		
	८४२३.१०.००	-व्यक्ति तौलने यन्त्रहरु (पर्सनल वेइङ्ग मशिन्स), वच्चाहरुको भारमापक (वेबी स्केल) समेत घरायसी तराजु (तुला) हरु	६	१०
	८४२३.२०.००	-वाहक (कन्भेयर) मा भएका सामानहरुको अवरत तौलन (कण्टिन्यूअस वेइङ्ग) निमित्तका तराजु (स्केल्स) हरु	५	५
	८४२३.३०.००	-स्थीर भार तराजु (कन्स्ट्याण्ट वेट स्केल्स) र पदार्थहरुको पूर्व निर्धारित वजनलाई थैलोमा वा आधानपात्रमा हाल्ने निमित्तका तराजुहरु (स्केल्स), होपर स्केल्स समेत	५	५
		-अन्य तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशिनरी):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८४.२४	८४२३.८१.००	--अधिकतम तौलने क्षमता ३० के जी सम्म भएको	५	५
	८४२३.८२.००	--अधिकतम तौलने क्षमता ३० केजी भन्दा बढी तर ५००० केजी भन्दा कम भएको	५	५
	८४२३.८९.००	--अन्य	५	५
	८४२३.९०.००	-तौलन यन्त्रका सबै किसिमका भार (ढक) हरु; तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशिनरी) का अङ्गहरू (पार्ट्स)	५	५
		तरल (लिक्विड) वा चूर्ण (पाउडर) लाई प्रक्षेपण गर्न (प्रोजेक्टिङ्ग), छर्न (डिस्पर्सिङ्ग) वा फोहरा पार्न (स्प्रेइङ्ग) को निमित्तको, (हातले संचालन हुने वा नहुने) यान्त्रिक साधनहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेज); चार्ज (इन्धन) भएका वा नभएका अग्निशामकहरू (फायर एक्सटिङ्ग्विशर्स); पिचका (स्प्रेगन) हरु र त्यस्तै साधनहरू; वाष्प (स्टिम) वा बालुका (स्याण्ड) विस्फोटन (ब्लास्टिङ्ग) यन्त्रहरू र त्यस्तै जेट प्रक्षेपण यन्त्रहरू ।		
	८४२४.१०.००	-इन्धन भएका (चार्ज्ड) वा नभएका, अग्निशामकहरू (फायर एक्सटिङ्ग्विशर्स)	५	५
	८४२४.२०.००	-पिचका (स्प्रेगन्स) हरु र त्यस्तै साधनहरू	५	५
	८४२४.३०.००	-वाष्प (स्टिम) वा बालुका (स्याण्ड) विस्फोटन (ब्लास्टिङ्ग) यन्त्रहरू र त्यस्तै जेट प्रक्षेपण (जेट प्रोजेक्टिङ्ग) यन्त्रहरू	५	५
		-कृषि वा वागवानी सम्बन्धी पचकाहरू (स्प्रेयर्स):		
	८४२४.४१.००	--परिवहनीय (पोर्टेबल) पचकाहरू (स्प्रेयर्स)	५	५
	८४२४.४९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य साधनहरू (अप्लायन्सेज):		
	८४२४.८२.००	--कृषि वा वागवानी सम्बन्धी	१	१
	८४२४.८९.००	--अन्य	माफी	माफी
८४२४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	माफी	माफी	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.२५		स्किप होइस्ट (खानीमा तलबाट घाउहरु माथि तान्नको लागि उचाल्ने उत्तोलकहरु) बाहेक पुली ट्याकल र होइस्ट (कुनै वस्तु तान्न उचाल्न प्रयोग हुने धुरीको डोरी र उत्तोलकहरु) विन्चेज र क्याप्टानहरु, ज्याकहरु । -स्कीप होइस्ट वा गाडीहरु उचाल्नेमा प्रयोग हुने खालका होइस्टहरु बाहेक पुली ट्याकल र होइस्टहरु (उत्तोलकहरु):		
	८४२५.११.००	--विद्युत् चालक (मोटर) द्वारा शक्तियुक्त भएको	५	५
	८४२५.१९.००	--अन्य - विन्चेहरु; क्याप्टान्स:	५	५
	८४२५.३१.००	--विद्युत् चालक (मोटर) द्वारा शक्तियुक्त भएको	५	५
	८४२५.३९.००	--अन्य	५	५
	८४२५.४१.००	--ज्याकहरु; गाडीहरु उचाल्न प्रयोग हुने खालका उत्तोलकहरु (होइस्ट): --ग्यारेजहरुमा प्रयोग हुने खालको, ज्याकले उचाल्ने प्रणाली अभिन्न अंग (बिल्ट-इन) को रूपमा भएको	६	१०
	८४२५.४२.००	--अन्य ज्याकहरु र उत्तोलकहरु (होइस्ट), द्रवचालित (हाइड्रालिक)	६	१०
	८४२५.४९.००	--अन्य	६	१०
८४.२६		पानी जहाजका उत्थंभहरु (सामान उठाउने यन्त्र: डेरिक्स); केनहरु, केबुल केन समेत; केन जडान भएका गतिशील (मोबाइल) उचाल्ने ढाँचाहरु (लिफ्टिङ फ्रेम्स), स्ट्रयाडल क्यारियर्स र वर्क्स ट्रक्स (कामको लागि प्रयोग हुने ट्रकहरु) । -ओभरहेड ट्राभेलिङ केनहरु, ट्रान्सपोर्टर (परिवाहक) केनहरु, गैन्ट्री केनहरु, ब्रिज केनहरु, गतिशील (मोबाइल) उचाल्ने ढाँचाहरु (लिफ्टिङ फ्रेम्स) र स्ट्रैडल क्यारियर्स: --स्थायी अवलम्ब (फिक्स्ड सपोर्ट) मा भएको ऊर्ध्वस्थ (ओभरहेड) भ्रमणशील (ट्राभेलिङ) केनहरु		
	८४२६.११.००		५	५

(५४५)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८४२६.१२.००	--टायर माथि भएको गतिशील (मोवाइल) लिफ्टिङ्ग फ्रेमहरु र स्टेडल क्यारियरहरु	५	५
	८४२६.१९.००	--अन्य	५	५
	८४२६.२०.००	-टावर केनहरु	५	५
	८४२६.३०.००	-पोर्टल वा पेडेस्टल जीव केनहरु	५	५
		-स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड), अन्य यन्त्रावली:		
	८४२६.४१.००	--टायरमाथि भएको	५	५
	८४२६.४९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य यन्त्रावली:		
	८४२६.९१.००	--रोड भेहिकलमा जडान (माउण्ट) गर्न अभिकल्पित(डिजाइन) गरिएको	५	५
	८४२६.९९.००	--अन्य	५	५
८४.२७		फोर्क लिफ्ट ट्रकहरु, उत्तोलक (लिफ्टिङ्ग) वा ब्यवस्थापक (ह्याण्डलिङ्ग) उपकरणहरु जडान भएका अन्य काम गर्ने ट्रकहरु (वर्क ट्रक्स) ।		
	८४२७.१०.००	-वैद्युतिक चालकद्वारा शक्तियुक्त स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड) ट्रकहरु	६	१०
	८४२७.२०.००	-अन्य स्वयं प्रणोदित (सेल्फ-प्रोपेल्ड) ट्रकहरु	६	१०
	८४२७.९०.००	-अन्य ट्रकहरु	६	१०
८४.२८		अन्य उचाल्ने (लिफ्टिङ्ग), ब्यवस्था गर्ने (ह्याण्डलिङ्ग), भारी चढाउने (लोडिङ्ग) वा भारी ओह्याल्ने (अनलोडिङ्ग) यन्त्रावली (उदाहरणतः लिफ्टहरु, एस्केलेटरहरु, कन्भेयरहरु, टेलिफेरिकहरु) ।		
	८४२८.१०.००	- लिफ्टहरु र स्कीप होइष्टहरु	५	५
	८४२८.२०.००	-हावावाट चल्ने (न्युम्याटिक) एलिभेटरहरु र कन्भेयरहरु	५	५
		-मालसामानहरु (गुड्स) वा पदार्थहरु (म्याटेरियल्स) का लागि अवरित कार्य गर्ने (कन्टिन्युअस (एक्सन) एलिभेटरहरु र कन्भेयरहरु:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८४.२९	८४२८.३१.००	--भूमिगत प्रयोग (अण्डरग्राउण्ड यूज) को लागि विशेष रूपले अभिकल्पना गरिएको (डिजाइण्ड)	५	५
	८४२८.३२.००	--अन्य, वाल्टिन किसिमका (बकेट टाइप)	५	५
	८४२८.३३.००	--अन्य, पट्टा किसिमका (बेल्ड टाइप)	५	५
	८४२८.३९.००	--अन्य	५	५
	८४२८.४०.००	-चल सोपान (एस्केलेटर्स) हरू र गतिशील (मुभिङ्ग) संचरण मार्ग (वाकवेज) हरू	५	५
	८४२८.६०.००	-टेलिफेरिक्स, चेररलिफ्टस, स्कि-ड्रयागलाइन्स रज्जु रेगमार्ग (फुनिकुलर्स) को लागि कर्षण यन्त्र रचना (ट्रयाक्सन मेकानिज्म)	५	५
	८४२८.९०.००	-अन्य यन्त्रावली स्वयं प्रणोदित (सेल्फ-प्रोपेल्ड) बुल्डोजरहरु, एङ्गलडोजरहरु, ग्रेडरहरु, लेभलरहरु, स्केपरहरु, यान्त्रिक शावेलहरु, एक्सक्याभेटरहरु, शावेल लोडर्सहरु, ट्र्याम्पिङ्ग मशिन र सडक पेल्ले (रोड रोलर्स) हरू । -बुल्डोजरहरु र एङ्गलडोजरहरु:	५	५
	८४२९.११.००	--बाटो बनाउने (ट्रयाकलेइङ्ग)	५	५
	८४२९.१९.००	--अन्य	५	५
	८४२९.२०.००	-ग्रेडरहरु र लेभलरहरु (सम्याउने)	५	५
	८४२९.३०.००	-स्केपरहरु	५	५
	८४२९.४०.००	-ट्र्याम्पिङ्ग यन्त्रहरु र सडक पेल्ले रोलरहरु -यान्त्रिक शावेलहरु, एक्सक्याभेटर र शावेल लोडरहरु :	५	५
	८४२९.५१.००	--फ्रौण्ट-ईण्ड शावेल लोडरहरु	५	५
	८४२९.५२.००	--३६०° घूर्णमान अधिरचना (रिभोल्विङ्ग सुपरस्ट्रक्चर) सहितका यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
	८४२९.५९.००	--अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.३०		जमीन (अर्थ), धातुहरु (मिनरल्स) वा धाउहरु (ओर्स) को लागि स्थानान्तरण गर्ने वा हटाउने (मुभिङ्ग), वर्गीकरण गर्ने वा तल संतुलित गर्ने (ग्रेडिङ्ग), सभ्याउने (लेभेलिङ्ग), ताछ्ने (स्क्रैपिङ्ग), उत्खनन गर्ने (एक्सकेभेटीङ्ग), भर्ने (ट्याम्पिङ्ग) सुसंहत गर्ने (कम्प्याक्टिङ्ग), निष्कर्षण गर्ने (एक्सट्र्याक्टिङ्ग) वा प्वाल पार्ने (बोरिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी) ।		
	८४३०.१०.००	-खामो गाड्ने (पाइल ड्राइभर) र खामो उखेल्ने (पाइल एक्सट्र्याक्टर)	५	५
	८४३०.२०.००	-हिंड जोत्ने (स्नो-प्लोज) र हिंड-भाती (स्नो-ब्लोअर्स)	५	५
		-कोइला (कोल) वा चट्टान (रौक) काट्ने (कटर्स) र सुरुङ्ग खन्ने (टर्नेलिङ्ग) मशिनरी:		
	८४३०.३१.००	--स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	५	५
	८४३०.३९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य छिद्रण गर्ने (बोरिङ्ग) वा खन्ने (सिडिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी):		
	८४३०.४१.००	--स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	५	५
	८४३०.४९.००	--अन्य	५	५
	८४३०.५०.००	-अन्य यन्त्रावली, स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	५	५
		-अन्य यन्त्रावली, स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड) नभएको:		
	८४३०.६१.००	--पुर्ने वा बन्द गर्ने (ट्याम्पिङ्ग) वा सुसंहत गर्ने (कम्प्याक्टिङ्ग) यन्त्रावली	५	५
	८४३०.६९.००	--अन्य	५	५
	८४.३१		शीर्षक ८४.२५ देखि ८४.३० सम्मका यन्त्रावली (मशिनरी) का साथ पूर्णतया (सोलली) वा मुख्यतया (प्रिन्सिपल्ली) प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपुर्जाहरु ।	
८४३१.१०.००		-शीर्षक ८४.२५ का यन्त्रावलीको	५	५
८४३१.२०.००		-शीर्षक ८४.२७ का यन्त्रावलीको	५	५
	-शीर्षक ८४.२८ का यन्त्रावलीको:			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.३२	८४३१.३१.००	--लिफ्टहरु, स्किप होइस्टहरु वा एस्केलेटरहरुको	५	५
	८४३१.३९.००	--अन्य	५	५
		--शीर्षक ८४.२६, ८४.२९ वा ८४.३० का यन्त्रावलीको:		
	८४३१.४१.००	--वकेट, शावेल, ग्याब्स र गिप्सहरु	५	५
	८४३१.४२.००	--बुल्डोजर वा एङ्गलडोजरका पतीहरु (ब्लेड्स)	५	५
	८४३१.४३.००	--उपशीर्षक ८४३०.४१ वा ८४३०.४९ का छिद्रण गर्ने (बोरिङ्ग) वा खन्ने (सिडिङ्ग) यन्त्रावलीका लागि पार्टपुर्जाहरु	५	५
	८४३१.४९.००	--अन्य	५	५
		भूमि तयार गर्ने (स्वायल प्रिपरेसन) वा खेति गर्ने (कल्तिभेशन) निमित्तका कृषि (एग्रिकल्चर), उच्चान कृषि (हर्टिकल्चर) वा वानिकी (वनजङ्गल) (फोरेष्ट्री) सम्बन्धी यन्त्रावली (मशिनरी); शाङ्गल भूमि (दूबो सहितको भूमि: लौन) वा खेलकूद (मैदान (स्पोर्ट्स (ग्राउण्ड) पेल्ले बेलनहरु (रोलर्स) ।		
	८४३२.१०.००	-हलोहरु (प्लोज)	१	१
		-हयारोहरु, स्कारिफायर्स, कल्तिभेटरहरु, विडर्स (भार निकाल्ने) र होहरु:		
	८४३२.२१.००	--डिस्क हयारो	१	१
	८४३२.२९.००	--अन्य	१	१
		-वीउ छर्ने (सीडर्स), विरुवा रोप्ने (प्लाण्टर्स) र प्रत्यारोपक (ट्रान्सप्लाण्टर्स) यन्त्रहरु:		
८४३२.३१.००	--जमिन खनजोत नगरी (नो-टील) सोभै वीउ छर्ने, विरुवा रोप्ने र विरुवा प्रत्यारोपण गर्ने यन्त्रहरु	१	१	
८४३२.३९.००	--अन्य	१	१	
	-विष्टाजन्य-मल छर्ने (म्यान्योर स्प्रेडर्स) र मलखाद वितरकहरु (फर्टिलाइजर डिस्ट्रीब्युटरर्स):			
८४३२.४१.००	--विष्टाजन्य मल छर्ने (म्यान्योर स्प्रेडर्स)	१	१	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.३३	८४३२.४२.००	--मलखाद वितरकहरू (फर्टिलाइजर डिष्ट्रीब्युटरस)	१	१
	८४३२.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)	१	१
	८४३२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	१	१
		बाली काट्ने (हार्भेस्टिङ्ग) वा दाना छुट्याउने (दाइ गर्ने: थ्रेसिङ्ग) यन्त्रावलीहरू (मशिनरी), पराल (स्ट्र) वा घांस पराल (फोडर) बिटा पार्ने यन्त्र (बेलर्स); घांस (ग्रास) वा सुकेको घांस (हे) काट्ने (मोअर्स); शीर्षक ८४.३७ का यन्त्रावली (मशिनरी) बाहेकका फुलहरू (एग्स), फलहरू (फ्रुट्स) वा अन्य कृषि उत्पादनलाई सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग), छुट्याउने (सोर्टिङ्ग) वा बर्गीकरण गर्ने (ग्रेडिङ्ग) कामका यन्त्रहरू (मशिनर्स) ।		
		-शाद्वल भूमि (लौन), नगरोद्यान (पार्क) वा खेलकूदको मैदान (स्पोर्ट्स ग्राउण्ड) निमित्तका लावक यन्त्र (घांस काट्ने: मोअर्स):		
	८४३३.११.००	--क्षैतिज समतल घुमेर काट्ने साधन भएको, शक्ति चालित (कर्टिङ्ग डिभाइस रोटेटिङ्ग इन होराइजेण्टल प्लेन, पावर्ड)	१	१
	८४३३.१९.००	--अन्य	१	१
	८४३३.२०.००	-अन्य घांस काट्ने (मोअर्स), ट्रयाक्टरमा जडान गर्ने कटर बास समेत	१	१
	८४३३.३०.००	-अन्य घांस तयार गर्ने (हेर्मेकिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी)	१	१
	८४३३.४०.००	-पराल वा चारा (स्ट्र वा फोडर) बिटा बनाउने यन्त्र (बेलर्स), (पिकअप बेलर्स)	१	१
		-अन्य बाली काट्ने (हार्भेस्टिङ्ग) यन्त्रावली; दाइ गर्ने वा गेडा भाने (थ्रेसिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी):		
	८४३३.५१.००	--हार्भेस्टर-थ्रेसरको संयोजन (कम्बाइन)	१	१
	८४३३.५२.००	--अन्य थ्रेसिङ्ग मशिनरी	१	१
	८४३३.५३.००	--जरा वा गानो (रुट वा ट्यूवर) को बाली संग्रह गर्ने (हार्भेस्टिङ्ग) यन्त्रहरू	१	१
८४३३.५९.००	--अन्य	१	१	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.३४	८४३३.६०.००	-फुल वा अण्डाहरु (एग्स), फल (फ्रुट) वा अन्य कृषिजन्य उत्पादन सफा गर्ने (क्लनिङ्ग), छुट्याउने (सौटिङ्ग) वा वर्गीकरण गर्ने (ग्रेडिङ्ग) यन्त्रहरु	१	१
	८४३३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१	१
	८४३४.१०.००	दूध दुहुने यन्त्रहरु (मिल्किङ्ग मशिनस) र दुग्धशाला सम्बन्धी यन्त्रावली (डेरी मशिनरी)।	१	१
	८४३४.२०.००	-दुग्धशाला सम्बन्धी यन्त्रावली (डेरी मशिनरी)	१	१
	८४३४.९०.००	-अङ्गहरु (पार्ट्स)	१	१
८४.३५	८४३५.१०.००	दाखको आसव (वाइन), स्याउको आसव (साइडर), फलको रस (फ्रुट जूस) हरू वा यस्तै पेय पदार्थहरु (विभरेजेज) को उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयोग हुने संपीडक दाब यन्त्रहरु (प्रेसेस), दलित्न वा पेल्लेयन्त्र (क्रसर्स) र यस्तै यन्त्रावली।	१	१
	८४३५.९०.००	-यन्त्रावली	१	१
	८४३५.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१	१
८४.३६	८४३६.१०.००	अन्य कृषि सम्बन्धी (एग्रिकल्चरल), उच्चान कृषि (हर्टिकल्चर) सम्बन्धी, वानिकी वा वनजङ्गल सम्बन्धी (फोरेष्ट्री), पंक्षीपालन (पोल्ट्री-किपिङ्ग) वा मौरी पालन (बी-किपिङ्ग) सम्बन्धी यन्त्रावली, यान्त्रिक (मेकानिकल) वा ताप (थर्मल) उपकरण (इक्विपमेण्ट) जडान भएको अंकुरण संयन्त्र (जर्मिनेशन प्लाण्ट) समेत; पंक्षीहरुको चल्ला काढ्ने र बच्चा हुर्काउने यन्त्रहरु (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रुडर्स)।	१	१
	८४३६.२१.००	-जनावरहरुको घांस चारा (एनिमल फिडिङ्ग स्टफ्स) तयार गर्ने यन्त्रावली	१	१
	८४३६.२१.००	-पंक्षीपालन यन्त्रावली; पंक्षीहरुको चल्ला काढ्ने बच्चा हुर्काउने यन्त्रहरु (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रुडर्स):	१	१
	८४३६.२९.००	--पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रुडर्स	१	१
	८४३६.२९.००	--अन्य	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.३७	८४३६.८०.००	-अन्य यन्त्रावली	१	१
	८४३६.९१.००	-पार्टपुर्जाहरु: --पंक्षीपालन (पोल्ट्री किपिङ्ग) यन्त्रावली वा पंक्षीहरुको चल्ला काढ्ने र बच्चा हुर्काउने (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रडर्स) को	१	१
	८४३६.९९.००	--अन्य बीज (सिड), दाना (ग्रेन) वा सुकेको दाल सम्बन्धी (लेगुमिनस) वनस्पतिहरु सफा गर्न, छुट्याउन वा छाँट्न (सौर्टिङ्ग) वा वर्गीकरण गर्न (ग्रेडिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु; कृषि(क्षेत्र किसिमका (फार्म-टाइप मशिनरी) यन्त्रावली बाहेक, पेषण उद्योग (मिलिङ्ग इण्डस्ट्री) मा प्रयोग हुने वा अन्न (सेरियल्स) वा सुकेको दलहन वनस्पति (ड्राइड लेगुमिनस; भेजिटेबल) को काम निमित्तको यन्त्रावली ।	१	१
८४.३८	८४३७.१०.००	-बीज (सिड) दाना (ग्रेन) वा सुकेको दलहन वनस्पति (ड्राइड लेगुमिनस भेजिटेबल्स) सफा गर्ने, छुट्याउने वा वर्गीकरण (ग्रेडिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरु	१	१
	८४३७.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)	१	१
	८४३७.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१	१
	८४३८.१०.००	प्राणीजन्य (एनिमल) वा अवाष्पशील वनस्पति बोसो वा तेल (फिक्स्ड भेजिटेबल फ्याट वा आयल) को निष्कर्षण (एक्सट्र्याक्सन) वा तयार (प्रिपरेसन) गर्न निमित्तको यन्त्रावली बाहेक, खाद्य वा पेय (फुड वा ड्रिङ्ग) को औद्योगिक निर्मित (प्रिपरेसन) वा उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर)को लागि चाहिने, यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, यन्त्रावली (मशिनरी) ।	५	५
८४३८.२०.००	-वेकरी मशिनरी (पाउरोटी जस्ता खाद्य परिकार सम्बन्धी यन्त्र) र म्याकरोनी, स्पागेटी वा यस्तै उत्पादनहरु निर्माण गर्न (म्यानुफ्याक्चर) का लागि चाहिने यन्त्रावली	५	५	
		-मिठाइ (कन्फेक्सनरी), कोको वा चकलेट उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८४३८.३०.००	-चिनी निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४३८.४०.००	-मदिरा उत्पादनका यन्त्रावली (बुअरी मशिनरी)	५	५
	८४३८.५०.००	-मासु (मिट) वा मासुको लागि पालिएका घरेलु पंक्षीको मासु (पौल्ट्री) तयार गर्न निमित्तका यन्त्रावली	१	१
	८४३८.६०.००	-फलहरू (फ्रुट्स), काष्ठफलहरू (नट्स) वा वनस्पतिहरू (भेजिटेबल्स) तयारी पार्न निमित्तका यन्त्रावली -अन्य यन्त्रावली (मशिनरी):	१	१
	८४३८.८०.१०	--टि-सर्टिङ्ग मेशिन, सर्टिस मेशिन, चिया फरमेन्टिङ्ग मेशिन, टि-ड्रायर मेशिन, एलटिपी मेशिन	१	१
	८४३८.८०.९०	--अन्य यन्त्रावली	५	५
	८४३८.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५	५
८४.३९		रेशादार कोशमय पदार्थहरू (फाइब्रस सेल्युलोजिक म्याटेरियल)को लेदो (पल्प) बनाउन निमित्तको वा कागज वा कागजगाता (पेपरबोर्ड) बनाउन वा परिष्करण (फिनिशिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली ।		
	८४३९.१०.००	-रेशादार कोशमय पदार्थहरू (फाइब्रस सेल्युलोजिक म्याटेरियल) को पल्प बनाउन निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४३९.२०.००	-कागज वा कागजगाता (पेपरबोर्ड) बनाउन निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४३९.३०.००	-कागज वा कागजगाता परिष्कार (फिनिशिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली -पार्टपुर्जाहरू:	५	५
	८४३९.९१.००	--रेशादार कोशमय पदार्थहरू (फाइब्रस सेल्युलोजिक म्याटेरियल्स) को लेदो (पल्प) बनाउने यन्त्रावलीको	५	५
	८४३९.९९.००	--अन्य	५	५
८४.४०		पुस्तकको गाता बाँध्ने (बुक-बाइण्डिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी), पुस्तक सिउने यन्त्रहरू (बुक-सिउइङ्ग मशिन) समेत ।		

(५५३)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.४१	८४४०.१०.००	-यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
	८४४०.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
		कागजको पल्प (पेपर पल्प), कागत वा कागतगाता तयार गर्न (मेकिङ्ग अप) निमित्तका अन्य यन्त्रावली, सबै किसिमका काट्ने यन्त्रहरु (कटिङ्ग मशिनस) समेत ।		
	८४४१.१०.००	-काट्ने यन्त्रहरु (कटिङ्ग मशिनस)	५	५
	८४४१.२०.००	-थैला (ब्याग्स), बोरा (स्याक्स) वा खाम (एनभेलोप) बनाउने यन्त्रहरु	५	५
	८४४१.३०.००	-ढालेर बनाउने (मोल्डिङ्ग) बाहेकका, डिब्बा, बट्टा, बक्सा, कन्तुर, नली, पीपा (कार्टोन, बक्स, केस, ट्यूब, ड्रम) वा यस्तै आधानपात्रहरु (कण्टेनर्स) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरु (मशिनस)	५	५
	८४४१.४०.००	-कागतको पल्प (पेपर पल्प), कागत वा कागतगाता (पेपर वा पेपरबोर्ड) मा ढलान गरी सामान बनाउन (मोल्डिङ्ग आर्टिकल्स) निमित्तका यन्त्रहरु	५	५
८४.४२	८४४१.८०.००	-अन्य यन्त्रावली	५	५
	८४४१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
		पाताहरु (प्लेट्स), बेलनहरु (सिलिन्डर्स) वा अन्य मुद्रण अवयवहरु तयार गर्न वा बनाउनका लागि चाहिने यन्त्रावली, औजार र उपकरणहरु (शीर्षक ८४.५६ देखि ८४.६५ सम्मका यन्त्रहरु बाहेक); पाताहरु (प्लेट्स), बेलनहरु (सिलिन्डर्स) र अन्य मुद्रण अवयवहरु; मुद्रण प्रयोजनका लागि तयार पारिएका पाताहरु (प्लेट्स), बेलनहरु (सिलिन्डर्स) र लिथोग्राफिक स्टोनहरु (उदाहरणको लागि समतल पारिएको (प्लेण्ड), कणिकाङ्कित (ग्रेण्ड) वा चम्काइएको (पोलिश्ड) ।		
	८४४२.३०.००	-यन्त्रावली, औजार (एपरेटस) र उपकरण (इक्विपमेण्ट)	५	५
	८४४२.४०.००	-माथि उल्लेख भएका यन्त्रावली (मशिनरी), औजार (एपरेटस) वा उपकरण (इक्विपमेण्ट) का अङ्गहरु (पार्ट्स)	५	५

(५५४)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.४३	८४४२.५०.००	-प्लेटहरु, बेलनहरु (सिलिण्डर्स) र अन्य मुद्रण अवयवहरु (प्रिण्टिङ्ग कम्पोनेण्ट्स); मुद्रण प्रयोजनका लागि तयार गरिएका (उदाहरणतः समतल पारिएको (प्लेण्ड), कणिकाङ्कित (ग्रेण्ड) गरेका वा चम्काइएको (पोलिशड), प्लेटहरु, बेलनहरु (सिलिण्डर्स) र ढुङ्गेछापाका पत्थरहरु (लिथोग्राफिक स्टोन्स))	५	५
		प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र शीर्षक ८४.४२ का छापाईका अन्य उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छाप्ने (मुद्रण) यन्त्रावली; अन्य मुद्रण यन्त्रहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु, र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु, संयोजित भएका वा नभएका; तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु (पाटर्स एण्ड एसेसरिज) ।		
		-प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र शीर्षक ८४.४२ का छापाईका अन्य उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छाप्ने (मुद्रण) यन्त्रावली:		
	८४४३.११.००	--अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, रिल फेड	५	५
	८४४३.१२.००	--अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, शीट फेड (कागतको ताउमा छाप्ने), कार्यालय प्रकारको (अफिस टाइप) (नदोवारिएको अवस्थामा एकापट्टि २२ से.मि. भन्दा बढी नभएको र अर्कोपट्टि ३६ से.मि. भन्दा बढी नभएको ताउ (शीट) हरु प्रयोग हुने)	५	५
	८४४३.१३.००	--अन्य अफसेट मुद्रण यन्त्रावली	५	५
	८४४३.१४.००	--लेटर प्रेस प्रिन्टिङ्ग मशिनरी, रिल फेड, फ्लेक्सोग्राफिक प्रिण्टिङ्ग बाहेक	५	५
	८४४३.१५.००	--लेटर प्रेस प्रिन्टिङ्ग मशिनरी, रिल फेड बाहेक, फ्लेक्सोग्राफिक प्रिण्टिङ्गबाहेक	५	५
	८४४३.१६.००	--फ्लेक्सोग्राफिक प्रिण्टिङ्ग मशिनरी	५	५
	८४४३.१७.००	--उत्कीर्णन मुद्रण यन्त्रावली (ग्यावुअर प्रिण्टिङ्ग मशिनरी)	५	५
८४४३.१९.००	--अन्य	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-अन्य मुद्रकहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु, संयोजन भएका वा नभएका:		
	८४४३.३१.००	--मुद्रण गर्ने, प्रतिलिपि उतार्ने वा फ्याक्स पठाउने मध्ये दुई वा दुई भन्दा बढी कार्यहरु सम्पन्न गर्न सक्ने यन्त्रहरु, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका	माफी	माफी
	८४४३.३२.००	--अन्य, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका	माफी	माफी
	८४४३.३९.००	--अन्य	माफी	माफी
		-पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु:		
	८४४३.९१.००	--प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र अन्य मुद्रण उत्पादनहरुद्वारा मुद्रण कार्य गर्ने शीर्षक ८४.४२ का यन्त्रावलीका अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु	५	५
	८४४३.९९.००	--अन्य	माफी	माफी
८४.४४	८४४४.००.००	मानव निर्मित (म्यान-मेड) वयनीय पदार्थ (टेक्सटाइल म्याटेरियल) लाई निःश्रवण वा उत्सारण गर्ने (एक्स्ट्रुडिङ्ग), आहरण वा निकर्षण (ड्रइङ्ग) गर्ने, खस्रो बनावटको लागि प्रकृया गर्ने (टेक्सचरिङ्ग) वा काट्ने (कटिङ्ग) काम निमित्तका यन्त्रहरु।	५	५
८४.४५		वयनीय रेशाहरु (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार पार्ने (प्रिपेयरीङ्ग) यन्त्रहरु; काल्ने (स्पिनिङ्ग), दोहोरो पार्ने (डबलिङ्ग) वा बटार्ने (ट्वीस्टिङ्ग) यन्त्रहरु र वयनीय धागो (टेक्सटाइल यार्न) उत्पादन गर्न निमित्तका अन्य यन्त्रावली; टेक्सटाइल रिलिङ्ग वा वाइण्डिङ्ग (वेफ्ट वाइण्डिङ्ग समेत) यन्त्रहरु र शीर्षक ८४.४६ वा ८४.४७ का यन्त्रहरुमा प्रयोग गर्ने वयनीय धागो (टेक्सटाइल यार्न) तयार पार्ने काम निमित्तका यन्त्रहरु। -वयनीय रेशा (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार गर्ने यन्त्रहरु:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८४.४६	८४४५.११.००	--काडिङ्ग मशिनस	५	५	
	८४४५.१२.००	--कौम्बिङ्ग मशिनस (कोर्ने यन्त्र)	५	५	
	८४४५.१३.००	--डुइङ्ग वा रोभिङ्ग मशिनस	५	५	
	८४४५.१९.००	--अन्य	५	५	
	८४४५.२०.००	-वयनीय वस्तु काले (टेक्सटाइल स्पिनङ्ग) यन्त्रहरु	५	५	
	८४४५.३०.००	-वयनीय वस्तु दोहोरो पार्ने (डबलिङ्ग) वा बटार्ने (टवीस्टिङ्ग) यन्त्रहरु	५	५	
	८४४५.४०.००	-टेक्सटाइल वाइण्डिङ्ग (वेफ्ट-वाइण्डिङ्ग समेत) वा रिलिङ्ग मशिनहरु	५	५	
	८४४५.९०.००	-अन्य	५	५	
			बुन्ने यन्त्रहरु (विभिन्न मशिनस) (करघा: लूमस) ।		
		८४४६.१०.००	-३० से. मी. भन्दा कम चौडाई भएको कपडा (फ्याब्रिक्स) बुन्नको लागि	५	५
८४.४७		-३० से.मी. भन्दा बढी चौडाई भएको कपडा बुन्नको लागि, थुरी-किसिमको (शटल टाइप):			
	८४४६.२१.००	--शक्तिचालित करघा (पावर लूम)	५	५	
	८४४६.२९.००	--अन्य	५	५	
	८४४६.३०.००	-३० से.मी. भन्दा बढी चौडाई भएको कपडा बुन्नको लागि, थुरीहीन किसिमको (शटल लेस टाइप)	५	५	
			निटिङ्ग मशिनस, स्टिच बौण्डिङ्ग मशिनस र घातु वा रेशमको तार मिश्रित धागो (गिम्ड यार्न), टूल (सूक्ष्म रेशमी जाली), फिता (लेस), कारचोपी (इम्ब्राइडरी), शोभोपकरण (ट्रिमिङ्गस), रेशमी पट्टी (ब्रेड) वा जाली (नेट) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरु र गुच्छादार बनाउन (टफिटिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु ।		
			-सर्कुलर निटिङ्ग मशिनस:		
	८४४७.११.००	--बेलन (सिलिण्डर) को व्यास (डायमिटर) १६५ मीमी भन्दा बढी नभएको	५	५	
	८४४७.१२.००	--बेलन (सिलिण्डर) को व्यास (डायमिटर) १६५ मीमी भन्दा बढी भएको	५	५	

(५५७)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.४८	८४४७.२०.००	-फ्ल्याट निटिङ्ग मशिनस; स्टिच बौण्डिङ्ग मशिनस	५	५
	८४४७.९०.००	-अन्य	५	५
		शीर्षक ८४.४४, ८४.४५, ८४.४६ वा ८४.४७ का यन्त्रहरुका साथ प्रयोग निमित्तका सहायक यन्त्रावली (उदाहरणतः डौबिज, जेकार्डस, अटोम्याटिक स्टौप मोशान्स, शटल चेन्जिङ्ग मेकानिज्म); यस शीर्षकका वा शीर्षक ८४.४४, ८४.४५, ८४.४६ वा ८४.४७ का यन्त्रहरुका साथ पूर्णतः वा मुख्यतः प्रयोग गर्न उपयुक्त अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज) (उदाहरणतः कतुवा (स्पिण्डल्स) र स्पिण्डल फ्लायर्स, कार्ड क्लोदिङ्ग, कार्डयोहरु(कौम्ब्स), एक्स्ट्रुडिङ्ग निपल्स, शटल्स, ताना (हील्ड्स) र हील्डफ्रेम्स, होजियरी निडल्स) ।		
		-शीर्षक ८४.४४, ८४.४५, ८४.४६ वा ८४.४७ का यन्त्रहरुको सहायक यन्त्रावली (अक्जुलरी मशिनरी):		
	८४४८.११.००	--डौबिज र जेकार्डस तिनका साथमा प्रयोगका लागि कार्ड रिड्यूसिङ्ग, कोपिङ्ग, पञ्चिङ्ग वा एसेम्बलिङ्ग यन्त्रहरु	५	५
	८४४८.१९.००	--अन्य	५	५
	८४४८.२०.००	-शीर्षक नं. ८४.४४ का यन्त्रहरुका वा तिनका सहयोगी यन्त्रावली (अक्जुलरी मशिनरी) का अङ्गहरु (पार्ट्स) वा एक्सेसरिज (सहायक वस्तुहरु)	५	५
		-शीर्षक नं. ८४.४५ का यन्त्रहरुका वा तिनका सहयोगी यन्त्रावली (अक्जुलरी मशिनरी) का पार्टपुर्जाहरु वा एक्सेसरिज (सहायक वस्तुहरु):		
	८४४८.३१.००	--कार्ड क्लोदिङ्ग	५	५
	८४४८.३२.००	--कार्ड क्लोदिङ्ग बाहेक, वयनीय रेशाहरु (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार गर्न (पिपेयिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरुको	५	५
८४४८.३३.००	--स्पिण्डल्स, स्पिण्डल फ्लायर्स, स्पिनिङ्ग रिङ्गस र रिङ्ग ट्राभेल्स	५	५	

(५५८)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८४४८.३९.००	--अन्य -करधा यन्त्र (विभिन्न मशिनस: लूमस) को वा तिनका सहयोगी (अक्जुलरी) यन्त्रावलीको पार्टपुजाहरु वा सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज):	५	५
	८४४८.४२.००	--करधा (लूमस) को लागि रिट्स, हील्ड्स र हील्ड-फ्रेम्स	५	५
	८४४८.४९.००	--अन्य -शीर्षक ८४.४७ का यन्त्रहरुको वा तिनका सहयोग यन्त्रावली (अक्जुलरी मशिनरी) का पार्टपुजाहरु र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज):	५	५
	८४४८.५१.००	--सिङ्गर्स, सियोहरु र टांका बनाउनमा प्रयुक्त (यूज्ड इन फौर्मिङ्ग स्टिचेज) अन्य वस्तुहरु	५	५
	८४४८.५९.००	--अन्य	५	५
८४.४९	८४४९.००.००	टुक्रा (थान) (इन द पिस) वा आकृतिमा (इन शेप्स) भएका जमोठ (फेल्ड) वा ननउभेन्सको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा परिष्करण (फिनिशिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी), फेल्ड ह्याट्स बनाउनको लागि चाहिने यन्त्रावली समेत; ह्याटहरु बनाउनको लागि ब्लौकहरु।	५	५
८४.५०		घरायसी (हाउस होल्ड) वा धोबीखाना (लाउण्ड्री) किसिम (टाइप) को लुगा धुने यन्त्र (वाशिङ्ग मशीन), लुगा धुने र सुकाउने दुवै थरी भएका यन्त्रहरु समेत। -प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी नभएका यन्त्रहरु (मशिनस):		
	८४५०.११.००	--पूर्णत: स्वयंचालित यन्त्रहरु (अटोम्याटिक मशिनस)	३०	३०
	८४५०.१२.००	--अपकेन्द्रीय शोषक समाविष्ट (विथ बिल्ट-इन सेण्ट्रीफ्यूगल ड्रायर) अन्य यन्त्रहरु	३०	३०
	८४५०.१९.००	--अन्य	३०	३०
	८४५०.२०.००	-प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी भएका यन्त्रहरु	३०	३०

(५५९)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.५१	८४५०.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु वयनीय (टेक्सटाइल) धागोहरु (यान्सी), कपडाहरु (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी सामानहरु (मेड अप टेक्सटाइल आर्टिकल्स) धुन (वाशिङ्ग), सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग), निचोर्न (रिङ्गिङ्ग), सुकाउने (ड्राइङ्ग), इस्तरी गर्ने (आइरनिङ्ग), प्रेसिङ्ग (फ्यूजिङ्ग प्रेसहरु समेत) गर्ने अविररजित गर्ने (ब्लिचिङ्ग), रंजित गर्ने (डाइङ्ग), परिष्करण गर्ने (ट्रेसिङ्ग) फिनिशिङ्ग, लेपन गर्ने (कोटिङ्ग) वा संसिक्त गर्ने (इम्प्रिगनेटिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली मशिनरी) (शीर्षक ८४.५० का यन्त्रहरु बाहेक) र लिनोलियम जस्ता कृटिम आच्छादन (फ्लोर कभरिङ्ग्स) हरुको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयुक्त तलवस्त्र (बेस फ्याब्रिक) वा अन्य आधार (सपोर्ट) मा लेदो (पेस्ट) को लेप गर्ने निमित्तका यन्त्रहरु; तान्तव (टेक्सटाइल) कपडाहरु (फ्याब्रिक) रिलमा बेर्ने (रिलिङ्ग) रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ्ग), पट्याउने (फोल्डिङ्ग), काट्ने (कटिङ्ग) वा छिद्रदार बुझ्ने पार्ने (पिडकिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु।	१५	१५
	८४५१.१०.००	-ड्राइ क्लिनिङ्ग यन्त्रहरु -सुकाउने (शोपक) यन्त्रहरु:	३०	३०
	८४५१.२१.००	--प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० केजी भन्दा बढी नभएको	३०	३०
	८४५१.२९.००	--अन्य	५	५
	८४५१.३०.००	-इस्तरी गर्ने यन्त्र र प्रेसहरु (फ्यूजिङ्ग प्रेसहरु समेत)	५	५
	८४५१.४०.००	-धुने (वाशिङ्ग), विरंजित गर्ने (ब्लिचिङ्ग) वा रंजित गर्ने (डाइङ्ग) यन्त्रहरु	५	५
	८४५१.५०.००	-कपडालाई रिलमा बेर्ने (रिलिङ्ग), रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ्ग), पट्याउने (फोल्डिङ्ग), काट्ने (कटिङ्ग) वा छिद्रदार बुझ्ने पार्ने (पिडकिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु	५	५
	८४५१.६०.००	-अन्य यन्त्रावली	५	५
	८४५१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.५२		सिउने कल (सीउइङ्ग मशीन), शीर्षक ८४.४० को पुस्तक सिउने (बुकसीउइङ्ग) कल (मशीन) बाहेक सिउने कलको लागि विशेष रूपले अभिकल्पित (डिजाइण्ड) फर्निचर, आधारहरु (बेसेस) र ढकनी (कभर्स) हरू; सिउने कलको सियो (सीउइङ्ग मशीन निडल्स) हरू ।		
	८४५२.१०.००	-घरायसी प्रयोगका किसिम (हाउस होल्ड टाइप) को सिउने कल -अन्य सिउने कलहरु:	१	१
	८४५२.२१.००	--स्वचालित इकाईहरु (अटोमेटिक यूनिट्स)	१	१
	८४५२.२९.००	--अन्य	१	१
	८४५२.३०.००	-सिउने कलको सियो	१	१
८४५२.९०.००	-सिउने कल-निमित्तका फर्निचर, आधार (बेस) हरू र ढकनी (कभर) हरू र तिनका पार्टपुर्जाहरु; सिउने कलका अन्य अङ्गहरु	५	५	
८४.५३		काँचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको छाला (लेदर) तयार गर्ने (प्रिपेयरिङ्ग), प्रशोधन गर्ने (ट्र्यानिङ्ग) वा सोको काम गर्ने (वर्किङ्ग) वा काँचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको छाला (लेदर) का पाउपोश वा अन्य वस्तुहरु बनाउने वा मर्मत गर्ने यन्त्रावली (मशिनरी), सिउने कल बाहेक ।		
	८४५३.१०.००	-काँचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको वा परिष्कृत छाला (लेदर) तयार गर्न (प्रिपेयरिङ्ग), प्रशोधन गर्न (ट्र्यानिङ्ग) वा सोको काम गर्न निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
	८४५३.२०.००	-पाउपोश बनाउन वा मर्मत गर्न निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४५३.८०.००	-अन्य यन्त्रावली	५	५
	८४५३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.५४	८४५४.१०.००	धातुकर्म (मेटालर्जी) मा वा धातुको ढलाई कारखाना(फाउण्ड्री) हरुमा प्रयोग हुने खालका, संपरिवर्तकहरु (कन्भर्टर्स), डाडूहरु (ल्याडल्स), धातुका सिल्ली वा ईटहरु (इनगोट) बनाउने सांचाहरु (मौल्ड्स) र ढलाई गर्ने (कास्टिङ्ग) यन्त्रहरु (मशिनस) । -संपरिवर्तकहरु (कन्भर्टर्स)	५	५
	८४५४.२०.००	-धातुका सिल्ली वा ईट बनाउने सांचाहरु (इनगोट मोल्ड्स)	५	५
	८४५४.३०.००	-धातुका ढलाई गर्ने यन्त्रहरु (कास्टिङ्ग मशिनस)	५	५
	८४५४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
८४.५५	८४५५.१०.००	धातु बेलन गर्ने (मेटलरोलिङ्ग) कारखानाहरु (मिल्स) र तिनका लागि चाहिने बेलनहरु (रोल्स) । -नल कारखाना (ट्यूब मिल्स) हरु -अन्य बेलन गर्ने कारखानाहरु (रोलिङ्ग मिल्स):	५	५
	८४५५.२१.००	--ताप (हौट) वा ताप र शीतको संयोजन (कम्बिनेशन हौट एण्ड कोल्ड)	५	५
	८४५५.२२.००	--शित (कोल्ड)	५	५
	८४५५.३०.००	-बेलन कारखाना (रोलिङ्ग मिल) को बेलनहरु (रोल्स)	५	५
	८४५५.९०.००	-अन्य पार्टपुर्जाहरु	५	५
८४.५६	८४५६.११.००	पदार्थको अपसारण (रिमुभल) द्वारा, लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण (बिम) द्वारा, अल्ट्रासोनिक, एलेक्ट्रोडिस्चार्ज, विद्युत्-रसायन (एलेक्ट्रो-केमिकल), एलेक्ट्रोन किरण (बिम), आयोनिक-बिम वा प्लाज्मा आर्क प्रक्रियाहरुद्वारा कुनै पनि पदार्थको काम गर्ने यन्त्रजौजारहरु (मशीन टुल्स); वाटर-जेट कटिङ मेसिन । -लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण प्रक्रियाहरुद्वारा सञ्चालित: --लेजरद्वारा सञ्चालित	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८४५६.१२.००	--अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण प्रक्रियाहरूद्वारा सञ्चालित	माफी	माफी
	८४५६.२०.००	-अल्ट्रासोनिक प्रक्रियाद्वारा सञ्चालित	५	५
	८४५६.३०.००	-इलेक्ट्रो -डिस्चार्ज प्रक्रियाद्वारा सञ्चालित	५	५
	८४५६.४०.००	-प्लाज्मा आर्क प्रक्रियाहरूद्वारा सञ्चालित	५	५
	८४५६.५०.००	-वाटर-जेट कटिङ्ग मेसिनहरू	५	५
	८४५६.९०.००	-अन्य	माफी	माफी
८४.५७		धातुमा काम गर्ने मशिनिङ्ग सेण्टरहरू, यूनिट कन्स्ट्रक्सन मशिनहरू (सिङ्गल स्टेशन) र मल्टिस्टेशन ट्रान्सफर मशिनहरू ।		
	८४५७.१०.००	-मशिनिङ्ग सेण्टरहरू	५	५
	८४५७.२०.००	-यूनिट कन्स्ट्रक्सन यन्त्रहरू (सिङ्गल स्टेशन)	५	५
	८४५७.३०.००	-मल्टीस्टेसन ट्रान्सफर यन्त्रहरू	५	५
८४.५८		धातु (मेटल) मा भएका फोहर मैला र दागहरू हटाउन (रिमुभिङ्ग मेटल) निमित्तका लेथहरू (टर्निङ्ग सेण्टर्स समेत) ।		
		-समतल (होराइजेण्टल) लेथहरू:		
	८४५८.११.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५८.१९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य लेथहरू:		
	८४५८.११.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५८.१९.००	--अन्य	५	५
८४.५९		शीर्षक ८४.५८ को लेथहरू (खराद) (टर्निङ्ग सेण्टर लगायत) बाहेक, धातुको दागहरू सफा गरी उजिल्याएर छेड्ने (ड्रिलिङ्ग), प्वाल पार्ने बोरिङ्ग), चम्काउने (मिलिङ्ग) पेंच वा घाट बनाउने (थ्रेडिङ्ग वा ट्यापिङ्ग) कार्य निमित्तका यान्त्रिक औजारहरू (मशिन-टुल्स) (वे-टाइप यूनिट हेड मशिन समेत) ।		
	८४५९.१०.००	-वे -टाइप यूनिट हेडयन्त्र (मशीन)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.६०	८४५९.२१.००	-अन्य छेदक यन्त्रहरु (ड्रिलिङ्ग मशिनस): --सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५९.२९.००	--अन्य	५	५
	८४५९.३१.००	-अन्य छेदने चम्काउने (बोरिङ्ग-मिलिङ्ग) यन्त्रहरु: --सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५९.३९.००	--अन्य	५	५
	८४५९.४१.००	-अन्य प्वाल पार्ने (बोरिङ्ग) यन्त्रहरु (मेशिनस): --सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५९.४९.००	--अन्य	५	५
	८४५९.५१.००	-नि-टाइप, मिलिङ्ग मशिनहरु: --सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५९.५९.००	--अन्य	५	५
	८४५९.६१.००	-अन्य मिलिङ्ग मशिनहरु: --सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४५९.६९.००	--अन्य	५	५
	८४५९.७०.००	-भाले पोथी पेंच काट्ने वा घाट बनाउने अन्य यन्त्रहरु (ग्रेडिङ्ग वा ट्यापिङ्ग मशिनस)	५	५
	शीर्षक ८४.६१ का गियर कटिङ्ग ग्राइण्डिङ्ग वा गियर फिनिशिङ्ग साधनहरु बाहेक, ग्राइण्डिङ्ग स्टोन्स (सान लगाउने चक्की), अपघर्षक (एब्रेसिभ) वा उजिल्याउने (पोलिशिङ्ग) उत्पादनहरुद्वारा धातु (मेटल) वा सरमेटहरुलाई खसा किनाराहरु हटाएर चिल्ल्याउने (डिब्रिङ्ग), तिखार्ने (शार्पेनिङ्ग), सान लगाउने (ग्राइण्डिङ्ग, होनिङ्ग), धातु प्रमार्जन गर्ने (ल्यापिङ्ग) चम्काउने (पोलिशिङ्ग) वा अन्य किसिमबाट परिष्करण गर्ने यन्त्र-चालित औजारहरु (मशिनटुल्स) ।			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-चेप्टो सतह भएका शाण यन्त्रहरू (फ्ल्याट-सर्फेस्ड ग्राइण्डिङ मशिनस):		
	८४६०.१२.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६०.१९.००	--अन्य	५	५
		-अन्य शाण यन्त्रहरू (ग्राइण्डिङ मशिनस):		
	८४६०.२२.००	--केन्द्रहीन (सेन्टरलेस) शाण यन्त्रहरू (ग्राइण्डिङ मशिनस), सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६०.२३.००	--अन्य वेलनाकार (सिलिण्डिकल) शाण यन्त्रहरू (ग्राइण्डिङ मशिनस), सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६०.२४.००	--अन्य, सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६०.२९.००	--अन्य	५	५
		-तिखार्ने (शार्पेनिङ) (टूल वा कटर ग्राइण्डिङ) यन्त्रहरू:		
	८४६०.३१.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६०.३९.००	--अन्य	५	५
	८४६०.४०.००	-सान लगाउने वा प्रमार्जन गर्ने (होनिङ वा ल्यापिङ) यन्त्रहरू (मशिनस)	५	५
	८४६०.९०.००	-अन्य	५	५
८४.६१		घातु (मेटल) वा सरमेट्सका फोहर, दाग वा अवाच्छित वस्तु हटाएर (रिमुभिङ) काम गर्ने (वर्किङ) ताछेर समतल पार्ने (फ्लेनिङ), गद्ने वा आकार दिने (शोपिङ), छिद्रित गर्ने (स्लौटिङ), प्वाल टूलो पार्ने (ब्रोचिङ), दांती काट्ने (गियर कटिङ), गियर ग्राइण्डिङ वा गियर फिनिशिङ, करौतीले काट्ने (सइङ), काटेर टुक्याउने (कटिङ अफ) र अन्य यान्त्रिक औजारहरू (मशिनटुल्स) ।		
	८४६१.२०.००	-आकार दिने वा छिद्रित गर्ने यन्त्र (शोपिङ वा स्लोटिङ मशिनस)	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.६२	८४६१.३०.००	-पवाल ठूलो पार्ने (ब्रोचिङ्ग) यन्त्र (मशिन)	५	५
	८४६१.४०.००	-गियर कटिङ्ग, गियर ग्राइण्डिङ्ग वा गियर फिनिशिङ्ग मशिनस	५	५
	८४६१.५०.००	-करौतीले काटने (सडिङ्ग) वा टुक्याउने (कटिङ्ग-अफ-मशिनस)	५	५
	८४६१.९०.००	-अन्य	५	५
		धातुलाई तताएर पिटेर आकार दिने (फोर्जिङ्ग), घनले ठोक्ने (ह्यामरिङ्ग) वा सांचोमा हालेर ढाल्ने (डाइस्टैम्पिङ्ग) क्रियाद्वारा धातुको काम गर्न निमित्तका यान्त्रिक औजार (मशिन टुल्स) हरू (संपीडक वा दाबयन्त्रहरू (प्रेस) समेत); धातुलाई बङ्ग्याएर (बेण्डिङ्ग), मोडेर (फोल्डिङ्ग), सोभो पारेर (स्ट्रुटेनिङ्ग), चेप्टो पारेर (फ्ल्याटेनिङ्ग), कत्रेर (शियरिङ्ग), छिद्र पारेर (पन्चिङ्ग) वा खांचा बनाएर (नोचिङ्ग) धातुको काम गर्न निमित्तका यान्त्रिक औजारहरू(मशिन (टुल्स); धातु वा धातुको कारबाइडको काम गर्ने संपीडक वा दाबक यन्त्रहरू (प्रेस), माथि उल्लेख नभएका ।		
	८४६२.१०.००	-फोर्जिङ्ग वा डाइ-स्टैम्पिङ्ग यन्त्रहरू (मशिनस) (प्रेसहरू समेत) र घनहरू (ह्यामर्स)	५	५
		-बेण्डिङ्ग, फोल्डिङ्ग, स्ट्रुटेनिङ्ग वा फ्ल्याटेनिङ्ग मशिनहरू (प्रेसहरू समेत):		
	८४६२.२१.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६२.२९.००	--अन्य	५	५
		-शियरिङ्ग मशिनहरू (प्रेसहरू समेत), पञ्चिङ्ग र शियरिङ्गको संयोजक (कम्बिनेशन) भएको मशिन बाहेक:		
८४६२.३१.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५	
८४६२.३९.००	--अन्य	५	५	
	-पञ्चिङ्ग वा खांचा बनाउने (नोचिङ्ग) मशिनहरू (प्रेसहरू समेत), पञ्चिङ्ग र शियरिङ्ग मशिनहरूको संयोजन समेत:			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.६३	८४६२.४९.००	--सांख्यिक रुपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकल्ली कण्ट्रोल्ड)	५	५
	८४६२.४९.००	--अन्य	५	५
	८४६२.९९.००	--जलीय दावक यन्त्रहरु (हाइड्रोलिक प्रेसेस)	५	५
	८४६२.९९.००	--अन्य	५	५
८४.६४	८४६३.९०.००	पदार्थहरुमा दाव, फोहर र अवाञ्छित वस्तु (रिभुभिङ्ग म्याटेरियल) नहटाइकनै धातु वा सरभिटहरुको काम गर्न निमित्तका अन्य यान्त्रिक औजारहरु (मशिन टुल्स) ।		
	८४६३.२०.००	-छेड (बार्स), नली (ट्यूब), प्रोफाइल, तार (वायर) वा यस्तै वस्तुको निमित्तका इन्वेन्चहरु	५	५
	८४६३.३०.००	-श्रेड-रोलिङ्ग मशिन (बेलनद्वारा पेंच वा घाट काट्ने यन्त्र)	५	५
	८४६३.९०.००	-तार (वायर) को काम गर्ने यन्त्रहरु	५	५
८४.६५	८४६४.९०.००	-अन्य	५	५
	८४६४.९०.००	पदार्थ (स्टोन), चिनिंयां माटो (सेरामिक), कंक्रीट, एस्बेस्टोस-सिमेट वा यस्तै धात्विक पदार्थहरु (मिनरल म्याटेरियल्स) निमित्तको वा कांच (ग्लास) को कौल्ड वर्किङ्ग निमित्तको काम गर्ने यान्त्रिक औजारहरु (मशिनटुल्स) ।		
	८४६४.२०.००	-आराले चिर्ने यन्त्र (सड्ङ्ग मशिन) हरु	माफी	माफी
	८४६४.९०.००	-तिखाने वा उजिल्याउने यन्त्रहरु (ग्रायण्डिङ्ग वा पोलिशिङ्ग मशिन)	माफी	माफी
	८४६४.९०.००	-अन्य	माफी	माफी
		काठ (उड), कर्क, हाड (बोन), कडा रबर, कडा प्लास्टिक वा यस्तै कडा पदार्थको काम गर्न निमित्तका यान्त्रिक औजारहरु (मशिन-टुल्स) (किला ठोक्ने (नेलिङ्ग), मसिनो तारको सिलाइ (स्टेपलिङ्ग), सरसले टांस्ने (ग्लुइङ्ग) वा अन्य किसिमबाट संयोजन गर्ने (अदरवाइज एसेम्बलिङ्ग) कामका यन्त्रहरु समेत) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.६६	८४६५.१०.००	-यन्त्रहरु जसले विभिन्न किसिमका यान्त्रिकी क्रियाहरु (मेशिनिङ्ग अपरेसन) गर्दा त्यस्ता क्रियाहरुको बीचमा औजार (टुल) परिवर्तन नगरीकनै (विभिन्न किसिमका यान्त्रिकी क्रियाहरु) गर्न सक्तछ	५	५
	८४६५.२०.००	-मेशिनिङ्ग सेन्टर्स -अन्य:	५	५
	८४६५.९१.००	--आरा चिर्ने वा करौतीले काट्ने यन्त्रहरु (सडङ्ग मशिन)	५	५
	८४६५.९२.००	--रण्डा गर्ने वा समतल गर्ने (प्लेनिङ्ग), मिलिङ्ग वा मोलिङ्ग (कटिङ्ग गरेर) मशीनहरु	५	५
	८४६५.९३.००	--ग्राइडिङ्ग, स्याण्डिङ्ग वा पोलिशिङ्ग मशिनहरु	५	५
	८४६५.९४.००	--वेण्डिङ्ग वा एसेम्बलिङ्ग (संयोजक गर्ने) यन्त्रहरु (मशिन)	५	५
	८४६५.९५.००	--ड्रिलिङ्ग वा मोर्टाइसिङ्ग (काठको चूल जोड्ने) यन्त्रहरु	५	५
	८४६५.९६.००	--टुकुराउने, ताछ्ने (स्प्लिटिङ्ग, स्लाइसिङ्ग वा पेयरिङ्ग) यन्त्रहरु	५	५
	८४६५.९९.००	--अन्य	५	५
		शीर्षक ८४.५६ देखि ८४.६५ सम्मका यन्त्रहरुका साथ पूर्णतः वा मुख्यतः प्रयोग गर्न उपयुक्त अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरिज), वर्क वा टुल होल्डरहरु, आफै खुल्ने डाइहेड्स (सेल्फ ओपेनिङ्ग डाइहेड्स), डिभाइडिङ्ग हेड्स र यन्त्रहरु (मशिन) को लागि अन्य विशेष समालगन वस्तुहरु (स्पेशल अट्याचमेण्ट्स) समेत; हातले काम गर्ने (वर्किङ्ग इन द ह्याण्ड) जुनसुकै किसिमको औजारको लागि उपयुक्त टूल होल्डरहरु।		
	८४६६.१०.००	-टूल होल्डरहरु र सेल्फओपेनिङ्ग डाइहेड्स	५	५
	८४६६.२०.००	-वर्क होल्डरहरु	५	५
	८४६६.३०.००	-यन्त्रहरुका लागि डिभाइडिङ्ग हेडहरु र अन्य विशेष समालगन वस्तु (स्पेशल अट्याचमेण्ट) हरू -अन्य:	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
८४.६७	८४६६.९१.००	--शीर्षक ८४.६४ को यन्त्रहरुको लागि	माफी	माफी	
	८४६६.९२.००	--शीर्षक ८४.६५ को यन्त्रहरुको लागि	५	५	
	८४६६.९३.००	--शीर्षक ८४.५६ देखि ८४.६१ सम्मको यन्त्रहरुको लागि	माफी	माफी	
	८४६६.९४.००	--शीर्षक ८४.६२ वा ८४.६३ का यन्त्रहरुको लागि	५	५	
		हातले काम गर्न निमित्तका औजारहरु (हाते ज्याबल) (टुल्स फोर वर्किङ्ग इन द ह्याण्ड), बायु संचालित (न्यूम्याटिक), जल परिचालित (हाइड्रोलिक) वा आफैमा निहित (सेल्फ कण्टेण्ड) वैद्युतिक वा अवैद्युतिक चालक (मोटर) युक्त ।			
		-बायु संचालित (न्यूम्याटिक):			
	८४६७.११.००	--आवर्तमान किसिमको (रोटरी टाइप (आवर्तमानसंघट समायोजित (कम्बाइण्ड रोटरी-परकसन) समेत)	६	१०	
	८४६७.१९.००	--अन्य	६	१०	
		-आफैमा निहित (सेल्फ कण्टेण्ड) वैद्युतिक चालक युक्त:			
	८४६७.२१.००	--सवै किसिमका वर्मा (छेदक यन्त्र) हरु ड्रिल्स	६	१०	
	८४६७.२२.००	--आराहरु (सज)	६	१०	
	८४६७.२९.००	--अन्य	६	१०	
		-अन्य औजारहरु (टुल्स):			
	८४६७.८१.००	--चेन सहरु	६	१०	
	८४६७.८९.००	--अन्य	६	१०	
	- पार्टपुर्जाहरु:				
८४६७.९१.००	--चेन सको	५	५		
८४६७.९२.००	--बायुसंचालित (न्यूम्याटिक) औजारहरु (टुल्स) को	५	५		
८४६७.९९.००	--अन्य	५	५		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.६८	८४६८.१०.००	शीर्षक ८५.१५ बाहेक, काटन (कटिङ्ग) सक्षम भएको वा नभएको रसायन गर्ने (सोल्डरिङ्ग, ब्रेजिङ्ग वा वेल्डिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली र उपकरण (एपरेटस); (कुनै पदार्थको) वाहिरी भाग (सर्फेस) लाई नरम र लचीलो (टेम्परिङ्ग) पार्ने ग्याँस संचालित यन्त्रहरू र साधित्रहरू (अप्यायन्सेस) । -हातले समाउने हावा फ्याक्ने नली (ह्याण्डहेल्ड ब्लो-पाइप) हरु	५	५
	८४६८.२०.००	-अन्य ग्याँस संचालित यन्त्रावली र औजार	५	५
	८४६८.८०.००	-अन्य यन्त्रावली र एपरेटस (औजार)	५	५
	८४६८.९०.००	- पार्टपुर्जाहरू	५	५
[८४.६९] ८४.७०		परिगणन यन्त्र (क्यालकुलेटिङ्ग मशिनस) हरु र परिगणन कार्यहरू (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्गसन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहरू; परिगणन साधन (क्यालकुलेटिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएका लेखाङ्कन यन्त्रहरू (अकाउण्टिङ्ग मशिनस), डाक-अंकन यन्त्र (पोस्टेज-फ्याङ्किङ्ग मशिन), टिकट निर्गामी यन्त्र (टिकट-इस्युइङ्ग मशिनस) र यस्तै यन्त्रहरू; क्यास रजिष्टरहरू । -विद्युत् शक्तिको वाह्य श्रोत विना नै संचालन गर्न सकिने इलेक्ट्रोनिक्स क्यालकुलेटरहरू र परिगणना कार्यहरू (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्गसन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहरू -अन्य इलेक्ट्रोनिक क्यालकुलेटिङ्ग मशिनहरू: --मुद्रण साधन (प्रिण्टिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएको --अन्य -अन्य क्यालकुलेटिङ्ग मशिनहरू	माफी	माफी
	८४७०.१०.००		माफी	माफी
	८४७०.२१.००		माफी	माफी
	८४७०.२९.००		माफी	माफी
	८४७०.३०.००		माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.७१	८४७०.५०.००	-क्यास रजिष्टरहरु	माफी	माफी
	८४७०.९०.००	-अन्य	माफी	माफी
	८४७१.३०.००	स्वयंचालित आंकडा उपयोगी बनाउने यन्त्रहरु (अटोम्याटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग मेसिनस) र तिनका इकाइहरु (यूनिट्स); म्याग्नेटिक (चुम्बकीय) वा चाक्षुष वा प्रकाशीय (ओप्टिकल) रिडर्सहरु, शीर्षकवद्ध रुपमा (कोडेड फौर्म) आंकडा माध्यम (डेटा मिडिया) मा आंकडा (डेटा) लाई अनुलेखन गर्ने (ट्रान्सक्राइबिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु र त्यस्ता आंकडाहरु (डेटा) लाई उपयोगीकरण (प्रोसेसिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरु, अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नगरिएको।		
	८४७१.४९.००	-कम से कम एक केन्द्रीय अभिसंस्करण इकाई (सेप्ट्रल प्रोसेसिङ्ग यूनिट), एक कुंजीपटल (कीबोर्ड) र एक प्रदर्शक (डिस्प्ले) भएका, १० कैंजी भन्दा बढी तौल नभएका, संबहनीय (पोर्टेबल) स्वचालित (अटोमेटिक) आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरु (डेटा प्रोसेसिङ्ग मसिनस)	माफी	माफी
	८४७१.४९.००	-अन्य स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरु (अटोम्याटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग मसिनस):		
	८४७१.४९.००	--संयुक्त (कम्बाइण्ड) भए वा नभएको, एकै ढाँचा (हाउजिङ्ग) मा कमसेकम एउटा केन्द्रीय अभिसंस्करण इकाई (सेन्ट्रल प्रोसेसिङ्ग यूनिट) र एउटा निवेश तथा उत्पादन इकाई (इन्पुट तथा आउटपुट यूनिट) भएको	माफी	माफी
	८४७१.४९.००	--अन्य, प्रणाली (सिस्टम) को रुपमा प्रस्तुत भएका	माफी	माफी
		-उपशीर्षक ८४७१.४९ वा ८४७१.४९ बाहेकका अभिसंस्करण इकाइहरु (प्रोसेसिङ्ग यूनिट्स), एउटै उही ढाँचा (हाउजिङ्ग) भित्र देहायका किसिम (टाइप) का एक वा दुई इकाई समाविष्ट भएका वा नभएका: संचय इकाइहरु (स्टोरेज यूनिट्स), निवेश इकाइहरु (इन्पुट यूनिट्स), उत्पादन इकाइहरु (आउटपुट यूनिट्स):		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.७२	८४७१.५०.१०	--कम्प्यूटर सर्भर तथा नेटवर्क सर्भरहरु	माफी	माफी
	८४७१.५०.९०	--अन्य	माफी	माफी
	८४७१.६०.००	-एउटै ढाँचा (हाउजिङ्ग) भित्र संचय इकाइहरु (स्टोरेज यूनिट्स) समाविष्ट भए वा नभएका, निवेश (इनपुट) वा उत्पादन (आउटपुट) इकाइहरु -संचय इकाइहरु (स्टोरेज यूनिट्स):	माफी	माफी
	८४७१.७०.१०	--कम्प्यूटरका हार्ड डिस्क, आन्तरिक (इन्टर्नल)	माफी	माफी
	८४७१.७०.२०	--कम्प्यूटरका हार्ड डिस्क, स्थानान्तरण गर्न सक्ने (पोर्टेबल) वा वाह्य (एक्स्टर्नल)	५	५
	८४७१.७०.९०	--अन्य	५	५
	८४७१.८०.००	-स्वचालित आंकडा प्रशोधन यन्त्रहरु (अटोमेटिक डेटा प्रोसेसिङ्ग मशिनस) का अन्य इकाइहरु (यूनिट्स)	माफी	माफी
	८४७१.९०.००	-अन्य अन्य कार्यालय यन्त्रहरु (अफिस मशिनस) (उदाहरणतः हेक्टोग्राफ वा स्टेन्सिल डुप्लिकेटिङ्ग मशिनहरु, एड्रेसिङ्ग मशिनहरु, अटोम्याटिक ब्याङ्गनोट डिस्पेन्सरहरु, क्वाइनसौटिङ्ग मशिनहरु (मुद्रा छाँदने यन्त्र), क्वाइन काउण्टिङ्ग वा ज्यापिङ्ग मशिनहरु, पेन्सिल शार्पेनिङ्ग मशिनहरु, परफोरेटिङ्ग वा स्ट्याप्लिङ्ग मशिनहरु) ।	माफी	माफी
	८४७२.१०.००	-डुप्लिकेटिङ्ग मेशिनहरु	७.२५	१५
	८४७२.३०.००	-हुलाकी चिठीपत्र (मेल) छुट्याउने (सोर्टिङ्ग) वा मोड्ने वा तह गर्ने (फोल्डिङ्ग) वा चिठीपत्रहरुलाई खामभित्र वा बैण्डभित्र समाविष्ट (इनसर्टिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रहरु, चिठीपत्र खोल्ने, बन्द गर्ने वा सिलबन्दी गर्ने यन्त्रहरु र टिकट (पोस्टेज स्टैम्प) टाँस्ने (एफिक्सिङ्ग) वा बदर गर्ने (क्यानसेलिङ्ग) यन्त्रहरु	७.२५	१५
	८४७२.९०.००	-अन्य	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.७३		शीर्षक ८४.७० देखि ८४.७२ सम्मका यन्त्रहरू (मशिनस) का साथ पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरिज) (खोलहरू (कभर्स), बोकन निमित्तका बट्टाहरू (क्यारिडिङ्ग केसेस र यस्तै वस्तुहरू) । -शीर्षक ८४.७० का यन्त्रहरूका अङ्गहरू र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरिज): --उपशीर्षक ८४७०.१०, ८४७०.२१ वा ८४७०.२९ का इलेक्ट्रोनिक क्यालकुलेटिङ्ग मशिनहरू --अन्य -शीर्षक ८४.७१ का यन्त्रहरूका अङ्ग (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरिज) -शीर्षक ८४.७२ का यन्त्रहरूका अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरिज) -शीर्षक ८४.७० देखि ८४.७२ सम्मका दुई वा सोभन्दा बढी शीर्षकका यन्त्रहरूका साथ प्रयोगका लागि उत्तिकै उपयुक्त हुने पार्टपुर्जाहरू र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरिज)		
	८४७३.२१.००		माफी	माफी
	८४७३.२९.००		माफी	माफी
	८४७३.३०.००		माफी	माफी
	८४७३.४०.००		५	५
	८४७३.५०.००		माफी	माफी
८४.७४		ठोस (चूर्ण (पाउडर) वा लेदो (पेष्ट) समेत) रुपमा (भएका) माटो (अर्थ), पत्थर (स्टोन, घाउहरू ओर्स) वा अन्य धात्विक तत्वहरू (मिनरल सक्स्टान्सेज) लाई छुट्टयाउने (सोर्टिङ्ग), छान्ने (स्क्रिनिङ्ग), अलग गर्ने (सेपरेटिङ्ग), धुने (वाशिङ्ग), पेल्ने (क्रिशिङ्ग), पिंघ्ने (ग्राइण्डिङ्ग), मिसाउने (मिक्सिङ्ग) वा मुछ्ने (निडिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली; चूर्ण वा लेदो (पाउडर वा पेस्ट) रुपमा (भएको) ठोस खनिज इन्धनहरू (सोलिड मिनरल फ्युएल्स), चिनियाँ माटाको लेदो (सेरामिक पेष्ट), कडा नभैसकेको सिमेण्ट (अनहार्डेण्ड सिमेण्ट), प्लाष्टर पदार्थहरू (प्लाष्टरिङ्ग म्याटेरियल्स), वा अन्य खनिज उत्पादनहरूलाई एकत्रित गर्ने (एग्लोमेरेटिङ्ग), आकार दिन (शेपिङ्ग) वा ढलान गर्न (मौल्डिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावलीहरू; बालुवा (स्याण्ड) को ढलान गर्ने सांचोहरू (फाउण्ड्री मोल्ड्स) बनाउने यन्त्रहरू ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.७५	८४७४.१०.००	-सोर्टिङ्ग, स्क्रिनिङ्ग, सेपरेटिङ्ग वा वाशिङ्ग मशिनहरु	५	५
	८४७४.२०.००	-क्रुशिङ्ग वा ग्राइण्डिङ्ग मशिनहरु	५	५
	८४७४.३१.००	-मिक्सिङ्ग वा निडिङ्ग मशिनहरु:		
	८४७४.३२.००	--कंक्रीट वा मोटार मिक्सरहरु	५	५
	८४७४.३९.००	--विटुमिनसाथ खनिज तत्वहरु मिश्रण गर्ने यन्त्रहरु	५	५
	८४७४.८०.००	--अन्य	५	५
	८४७४.९०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
८४.७६	८४७५.१०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
		वैद्युतिक (इलेक्ट्रिक) वा इलेक्ट्रोनिक दीपिका (ल्याम्प), नलिका (ट्यूब) वा भाल्भ वा दीपतिकद (फ्ल्यास बल्ब: चिम) हरुलाई काँचको खोल (ग्लास इनभेलप) भित्र जडान (एसेम्ब्लिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु; काँच वा काँचका सामान निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा तापकार्य (हौट वर्किङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु ।		
	८४७५.१०.००	-इलेक्ट्रिक वा इलेक्ट्रोनिक ल्याम्पहरु, ट्यूबहरु वा भाल्भहरु वा फ्ल्याशबल्बहरुलाई काँचको खोल (ग्लास इनभेलप्स) हरु भित्र जडान (एसेम्बलिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु	५	५
	८४७५.२१.००	-काँच वा काँचका सामान (ग्लास वा ग्लासवेयर) निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा ताप कार्य (हौट वर्किङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरु:		
	८४७५.२९.००	--चक्षुस-तन्तु वा काँचका तन्तु (ओप्टिकल फाइबर्स) र त्यसको पूर्वरूप (प्रिफोर्म) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरु	५	५
	--अन्य	५	५	
	८४७५.९०.००	-अन्य	५	५
		स्वचालित वस्तु-विक्रय यन्त्रहरु (अटोमेटिक गुड्स भेण्डिङ्ग मशिनस) (उदाहरणतः हुलाक टिकट (पोस्टेज स्ट्याम्प), सिगरेट, खाच्चवस्तु (फुड) वा पेय (बिभरेज) बिक्री गर्ने यन्त्रहरु), रुपयाँ पैसा भजाउने (मनि चेञ्जिङ्ग) यन्त्रहरु समेत ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.७७	८४७६.२१.००	-स्वचालित पेय-विक्री (विभरेज-भेण्डङ्ग) यन्त्रहरू (मशिनस): --तापन (हिटिङ्ग) वा प्रशीतन (रेफ्रिजरेशन) साधनहरू (डिभाइसेस) समाविष्ट भएका	५	५
	८४७६.२९.००	--अन्य -अन्य यन्त्रहरू:	५	५
	८४७६.८१.००	--तापन (हिटिङ्ग) वा प्रशीतन (रेफ्रिजरेशन) साधनहरू समाविष्ट भएका	५	५
	८४७६.८९.००	--अन्य	५	५
	८४७६.९०.००	- पार्टपुर्जाहरू	५	५
		यस भागका अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, रबर वा प्लाष्टिकको काम गर्न (वर्किङ्ग) निमित्तका वा यी पदार्थहरूका उत्पादनहरू (प्रोडक्ट्स) को निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी) ।		
	८४७७.१०.००	-इन्जेक्सन-मौलिङ्ग मशिनहरू	माफी	माफी
	८४७७.२०.००	-एक्सट्रुडर्स	५	५
	८४७७.३०.००	-ब्लो -मौलिङ्ग मशिनहरू	५	५
	८४७७.४०.००	-भ्याकुअम मौलिङ्ग मशिनहरू र अन्य थर्मोफोर्मिङ्ग मशिनहरू	५	५
	८४७७.५१.००	-ढलान गर्न (मौलिङ्ग) निमित्तका वा अन्य ढंगबाट बनाउने (अदरवाइज फोर्मिङ्ग) अन्य यन्त्रावली: --हावादारी (न्यूम्याटिक) टायरहरू ढलान गर्न (मौलिङ्ग) वा पुनः तला (पैतला) हाल्न (रिट्रिडिङ्ग) वा भित्री ट्यूबहरू ढलान गर्न वा अन्य ढंगबाट बनाउन (अदरवाइज फोर्मिङ्ग) को लागि	५	५
	८४७७.५९.००	--अन्य	५	५
	८४७७.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
	८४७७.९०.००	- पार्टपुर्जाहरू	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.७८		सूर्ती वा तमाखु तयार गर्न वा बनाउन (प्रिपयरीङ्ग वा मेकिङ्गअप) निमित्तको यन्त्रावली (मशिनरी), यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका ।		
	८४७८.१०.००	-यन्त्रावली (मशिनरी)	५	५
	८४७८.९०.००	- पार्टपुर्जाहरु	५	५
८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, ब्यक्तिगत कार्य (इनडिभिजुअल फङ्गसन्स) भएका यन्त्रहरु र यान्त्रिक साधित्रहरु (मेकानिकल अप्लायन्सेस) ।		
	८४७९.१०.००	-सार्वजनिक निर्माण (पब्लिक वर्क्स), भवन निर्माण (बिल्डिङ्ग) वा यस्तै कार्य निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४७९.२०.००	-प्राणीको वा अवाष्पशील (फिक्स्ड) वानस्पतिक बोसो वा तेल तयार गर्ने (प्रिपेरेशन) वा निष्कर्षण (एक्सट्राक्सन) निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४७९.३०.००	-काठ (उड) वा अन्य काष्ठीय (लिग्नियस) पदार्थहरुका पार्टिकल बोर्ड वा फाइबर बिल्डिङ्ग बोर्ड निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका प्रेस (दावक यन्त्र)हरु र काठ वा कर्कको उपचार निमित्तका यन्त्रावली	५	५
	८४७९.४०.००	-डोरी रस्सा बनाउने (रोप वा केवल-मेकिङ्ग) यन्त्रहरु तार बनाउने यन्त्र	५	५
	८४७९.५०.००	-अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नगरिएका, औद्योगिक रोबोटहरु	माफी	माफी
	८४७९.६०.००	-वाष्पशील (इभ्यापोरेटिभ) वात शीतकहरु (एयर कूलर्स) -यात्रु बोर्डिङ्गका पुलहरु:	७.२५	१५
	८४७९.७१.००	--विमानस्थलमा प्रयोग हुने किसिमको	माफी	माफी
	८४७९.७९.००	--अन्य	माफी	माफी
		-अन्य यन्त्रहरु र यान्त्रिक उपकरणहरु:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.८०	८४७९.८१.००	--धातुको उपचार (ट्रिटिङ) को लागि, तारको कुण्डली बेने वैद्युतिक यन्त्र (इलेक्ट्रिक वायर क्वाइल-वाइण्डर्स) समेत	५	५
	८४७९.८२.००	--मिक्सिङ, निडिङ, कशिङ, ग्राइण्डिङ, स्क्रिनिङ, सिफ्टिङ, होमोजेनाइजिङ, इमल्सिफाइङ वा स्टिरिङ मशिनहरु	५	५
		--अन्य:		
	८४७९.८९.१०	---सावुन उद्योगको मेशिनरी	५	५
	८४७९.८९.९०	---अन्य	माफी	माफी
	८४७९.९०.००	- पार्टपुर्जाहरु	५	५
		धातु ढलाइशाला (फाउण्ड्री) को लागि ढलाइका बक्सहरु (मोल्डिङ बौक्सेस); मोल्ड बेसहरु; ढलाइ नमूनाहरु (मोल्डिङ प्याटर्न); धातु, मेटल कारबाइड, काँच, खनिज पदार्थहरु, रबर वा प्लाष्टिक ढाल्ने साँचोहरु (मोल्ड्स) (धातुको सिलिका (इनगोट) ढाल्ने साँचो बाहेक) ।		
	८४८०.१०.००	-मेटल फाउण्ड्रीको लागि मोल्डिङ बक्सहरु	५	५
	८४८०.२०.००	-मोल्डबेसहरु	५	५
	८४८०.३०.००	-मोल्डिङ प्याटर्न	५	५
		-धातु वा धातुको कार्बाइडका निमित्तका साँचो (मोल्ड) हरू:		
	८४८०.४१.००	--अन्तः क्षेप (इन्जेक्सन) वा संपीडन (कम्प्रेसन) किसिम (टाइप) को	५	५
	८४८०.४९.००	--अन्य	५	५
	८४८०.५०.००	-काँच निमित्तको ढाल्ने साँचो (मोल्ड्स)	५	५
	८४८०.६०.००	-खनिज पदार्थहरु निमित्तको ढलाइको साँचो (मोल्ड्स)	५	५
	-रबर वा प्लाष्टिक निमित्तको ढलाइको साँचो (मोल्ड्स):			
८४८०.७१.००	--इन्जेक्सन वा कम्प्रेसन टाइप्स	माफी	माफी	
८४८०.७९.००	--अन्य	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.८१		नल (पाइप) हरु, वाष्पित्र वा ब्वायलरको वाह्यावरण (ब्वायलर शेल), जलाशय (टैंक्स), भ्याटहरु वा यस्तै वस्तुहरुको लागि टुटीहरु (ट्याप्स, कौक्स), भल्भहरु र यस्तै उपकरणहरु, प्रेसर रिड्यूसिङ्ग भल्भ र ताप स्थैतिकीय ढंगले नियन्त्रित (थर्मोस्टाटिकली कण्ट्रोल्ड) भल्भहरु समेत ।		
	८४८१.१०.००	-प्रेसर रिड्यूसिङ्ग भल्भहरु	७.२५	१०
	८४८१.२०.००	-ओलियो हाइड्रोलिक वा न्यूम्याटिक ट्रान्समिशन निमित्तका भल्भहरु	७.२५	१०
	८४८१.३०.००	-चेक (नन्ऱिटर्न) भल्भहरु	७.२५	१०
	८४८१.४०.००	-सेफ्टी वा रिलिफ भल्भहरु	७.२५	१०
		-अन्य उपकरणहरु (अप्लायन्सेस):		
	८४८१.८०.१०	--ग्याँस रेगुलेटरको भल्भ	७.२५	२०
	८४८१.८०.९०	--अन्य	७.२५	१०
	८४८१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१०
	८४.८२		बौल वा रोलर वियरिङ्गहरु ।	
८४८२.१०.००		-बौल वियरिङ्गहरु	५	५
८४८२.२०.००		-शुंडाकार (टेपर्ड) रोलर वियरिङ्गहरु, शंकुकाकार (कोन) शुंडाकार (टेपर्ड) रोलर एसम्बलीहरु समेत	५	५
८४८२.३०.००		-गोलाकार (स्फेरिकल) रोल वियरिङ्गहरु	५	५
८४८२.४०.००		-निडल रोलर वियरिङ्गहरु	५	५
८४८२.५०.००		-अन्य वेलनाकार (सिलिण्ड्रिकल) रोलर वियरिङ्गहरु	५	५
८४८२.८०.००		-अन्य, संयुक्त (कम्बाइण्ड) बौल/रोलर वियरिङ्गहरु समेत	५	५
		-पार्टपुर्जाहरु:		
८४८२.९१.००		--बौलहरु, निडलहरु र रोलरहरु	५	५
८४८२.९९.००		--अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८४.८३		ट्रान्समिशन श्याफ्टहरु (क्याम श्याफ्टहरु र ब्र्याक श्याफ्टहरु समेत) र क्र्याङ्क; वियरिङ्ग हाउजिङ्गहरु र प्लेन श्याफ्ट वियरिङ्गहरु; गियरहरु र गियरिङ्ग; बौल वा रोलर स्क्र्यूहरु; गियर बक्सहरु र अन्य स्पीड चेन्जरहरु, टोर्क कन्भर्टरस समेत; फ्लाइह्वीलहरु र पुलीहरु, पुली ब्लौक समेत; क्लचहरु र श्याफ्ट कर्पलिङ्गहरु (यूनिभर्सल ज्वायण्ट्स समेत) ।		
	८४८३.१०.००	-ट्रान्समिशन श्याफ्टहरु (क्याम श्याफ्टहरु र क्र्याङ्क श्याफ्टहरु समेत) र क्र्याङ्कहरु	७.२५	१५
	८४८३.२०.००	-वियरिङ्ग हाउजिङ्गहरु, बौल वा रोल वियरिङ्ग समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका	७.२५	१५
	८४८३.३०.००	-वियरिङ्ग हाउजिङ्गहरु, बौल वा रोल वियरिङ्ग समाविष्ट नभएका; प्लेन श्याफ्ट वियरिङ्गहरु	७.२५	१५
	८४८३.४०.००	-गियरहरु र गियरिङ्ग, छुट्टै प्रस्तुत गरिएका (प्रिजेण्टेड सेपारेटली) दांतीदार चक्का (टुथ्ड ह्वील) हरू, चेन स्प्रोकेटहरु र अन्य ट्रान्समिशन एलिमेण्टहरु; बौल वा रोलर स्क्र्यूहरु; गियर बक्सहरु र अन्य स्पीड चेन्जरहरु, टोर्क कन्भर्टरस समेत	७.२५	१५
	८४८३.५०.००	-फ्लाइ ह्वीलहरु र पुलीहरु, पुली ब्लौक समेत	७.२५	१५
	८४८३.६०.००	-क्लचहरु र श्याफ्ट कर्पलिङ्गहरु (यूनिभर्सल ज्वाएण्टहरु समेत)	७.२५	१५
	८४८३.९०.००	-छुट्टै प्रस्तुत हुन आएका दांतीदार पांग्राहरु (टुथ्ड ट्वील्स), चेन चढाउने दांतीदार चक्र (चेन स्प्रोकेट्स) तथा अन्य पारवहन (ट्रान्समिशन) अवयवहरु (एलिमेण्ट्स); पार्टपुजाहरु	७.२५	१५
८४.८४		अन्य पदार्थ संयोजित धातुको चादर (शिफ्टिङ्ग) को वा दुई वा सो भन्दा बढी धातुका पत्र (लेयर) हरूका गास्केटहरु र यस्तै ज्वायण्टहरु; थैलाहरु (पाउचेज), खामहरु (इनभेलोप्स) वा यस्तै संपुटन (प्याकिङ्ग) मा राखिएका (पुट अप), असमान बनाबट (डिससिमिलर कम्पोजिशन) का गास्केटहरु र त्यस्तै ज्वायण्टहरुका समुच्चय (सेट) हरू वा मिश्रणहरु छ (एसोर्टमेण्ट्स); यान्त्रिक बन्धहरु (मेकानिकल सिल्स) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
[८४.८५] ८४.८६	८४८४.१०.००	-अन्य पदार्थ संयोजित धातुको चादर (शिफ्टिङ) को वा दुई वा सो भन्दा बढी धातुका पत्र (लेयर) हरुका गास्केटहरु र यस्तै ज्यायण्टहरु	५	५
	८४८४.२०.००	-यान्त्रिक बन्धहरु (मेकानिकल सिल्स)	५	५
	८४८४.९०.००	-अन्य	५	५
८४.८७		अर्धसंवाहक (सेमिकण्डक्टर) वुल्स वा वेफर्स (टाँस्न हुने पातो चक्का), अर्धसंवाहक उपकरणहरु, इलेक्ट्रोनिक सघन परिपथहरु (इन्टीग्रेटेड सर्किट्स) वा चौडा र लामो प्रदर्शन पट (फ्ल्याट प्यानल डिस्प्ले) यन्त्रहरुका यस भागको द्रष्टव्य ९(इ) मा उल्लिखित यन्त्र र उपकरणहरु र सहायक वस्तुहरु बनाउनका लागि पूर्णरूपमा वा मुख्य रूपमा प्रयोग हुने किसिमका यन्त्र र उपकरणहरु; पार्टपुर्जाहरु र सहायक वस्तुहरु ।		
	८४८६.१०.००	-वुल्स वा वेफर्स (टाँस्न हुने पातलो चक्का) बनाउनका लागि चाहिने यन्त्र र उपकरणहरु	माफी	माफी
	८४८६.२०.००	-अर्धसंवाहक उपकरणहरु वा इलेक्ट्रोनिक सघन परिपथहरु (इन्टीग्रेटेड सर्किट्स) बनाउनका लागि चाहिने यन्त्र र उपकरणहरु	माफी	माफी
	८४८६.३०.००	-चौडा र लामो प्रदर्शन पटहरु (फ्ल्याट प्यानल डिस्प्लेज) बनाउनका लागि चाहिने यन्त्र र उपकरणहरु	माफी	माफी
	८४८६.४०.००	-यस भागको द्रष्टव्य ९(इ) मा उल्लिखित यन्त्र र उपकरणहरु	माफी	माफी
	८४८६.९०.००	-पार्टपुर्जा र सहायक वस्तुहरु	माफी	माफी
		वैद्युतिक कनेक्टरहरु, इन्सुलेटरहरु, क्वायलहरु, कन्ट्याक्टहरु वा अन्य वैद्युतिक विशिष्ट वस्तु (फिचर्स) नभएका, यस भागमा अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नगरिएका, यन्त्रावलीका अङ्गहरु (मशिनरी पार्ट्स) ।		
	८४८७.१०.००	-पानी जहाजका प्रणोदक (प्रोपेलर) हरु र तिनका निमित्तका पत्तीहरु (ब्लेड्स)	५	५
८४८७.९०.००	-अन्य	५	५	

भाग-८५
वैद्युतिक यन्त्रावली (इलेक्ट्रिक मशिनरी) र उपकरण (इक्विपमेन्ट)
र तिनका पार्टपुर्जाहरु; ध्वनि अभिलेखक र पुनरुत्पादक
(साउण्ड रिकर्डर्स एण्ड रिप्रोड्यूसर्स), टेलिभिजन बिम्ब
(इमेज) र ध्वनि अभिलेखक (साउण्ड रिकर्डर्स) र
पुनरुत्पादक (रिप्रोड्यूसर्स) र त्यस्ता
वस्तुहरुका पार्टपुर्जाहरु र
सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) विजुलीद्वारा न्यानो पारिएका कम्बलहरु (ब्लाङ्केट्स), विछौनाको गद्दा (बेड प्याड्स), खुट्टा ढाक्ने (फूट-मफ्स) वा यस्तै वस्तुहरु; विजुलीद्वारा न्यानो पारिएका कपडाहरु, पाउपोशहरु वा कान छोप्ने गद्दाहरु वा विजुलीद्वारा न्यानो पारिएका शरीरमा लगाउने वा शरीर ढाक्ने वस्तुहरु;
 - (ख) शीर्षक ७०.११ का कांचका वस्तुहरु;
 - (ग) शीर्षक ८४.८६ का यन्त्र र उपकरणहरु;
 - (घ) चिकित्सा, शल्यचिकित्सा, दन्तचिकित्सा वा पशु चिकित्सा विज्ञानमा प्रयोग हुने किसिमका निर्वात (भ्याकुम) उपकरणहरु (शीर्षक ९०.१८); वा
 - (ङ) भाग ९४ का विजुलीद्वारा तापित (हिटेड) फर्निचर ।
२. शीर्षक ८५.११, ८५.१२, ८५.४०, ८५.४१ वा ८५.४२ को विवरणमा परेका सामानहरुको हकमा शीर्षक ८५.०१ देखि ८५.०४ लागू हुँदैनन् । तर मेटल टैंक मर्करी आर्क रेक्टिफायरलाई शीर्षक ८५.०४ मा नै वर्गीकरण गरिन्छ ।
३. शीर्षक ८५.०७ को प्रयोजनका लागि “विद्युतीय सञ्चालक (इलेक्ट्रिक एकुमुलेटर)” भन्ने उक्तिले शक्तिको सञ्चय र आपूर्ति गर्ने र यसलाई क्षति हुनबाट बचाउने आनुषांगिक अवयवहरु (यान्सिलरी कम्पोनेन्ट्स) जस्तै विद्युतीय संयोजकहरु (इलेक्ट्रिक कनेक्टर्स), तापक्रम नियन्त्रण गर्ने उपकरण (उदाहरणका लागि, थर्मिस्टर्स) र परिपथ संरक्षण गर्ने उपकरणहरु (सर्किट प्रोटेक्शन डिभाइसेस) का साथमा प्रस्तुत भएका विद्युतीय सञ्चालकहरुलाई जनाउँछ । यस्ता आनुषांगिक उपकरणमा सुरक्षात्मक (प्रोटेक्टभ) हाउजिङ्गको अंश (पोर्शन) समेत पर्दछ, जसका साथमा ती उपकरणहरु प्रयोग गरिन्छन् ।
४. शीर्षक ८५.०९ ले साधारणतया घरेलु प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालका देहायका विद्युत् यान्त्रिकीय यन्त्रहरु (मशीन्स) लाई मात्र समावेश गर्दछ:
 - (क) फ्लोर पोलिशर्स (भूई चम्काउने), फुड ग्राइन्डर्स एण्ड मिक्सर्स (आहार पेपक र मिश्रक) र फल वा सागसब्जीको रस निस्सारकहरु (जूस एक्सट्र्याक्टर्स), जतिसुकै तौलको भएपनि;

(ख) अन्य यन्त्रहरू, यदि त्यस्ता यन्त्रहरूको तौल २० के.जी. भन्दा बढी हुँदैन भने ।

तर, यो शीर्षक पंखाहरू, निस्पन्दक (फिल्टर) जडान भएको वा नभएको पंखा संयुक्त भएको संवातन (भेन्टिलेटेड) वा रिसाइक्लिङ्गहुडहरू (शीर्षक ८४.१४), केन्द्रापसारी (सेन्ट्रिफ्यूगल) वस्त्र शोषक (क्लोथ ड्रायर्स) (शीर्षक ८४.२१), थाली परिमार्जक यन्त्र (डिस वाशिङ्ग मशीन) (शीर्षक ८४.२२), घरेलु परिमार्जक यन्त्र (हाउसहोल्ड वाशिङ्ग मशीन्स) (शीर्षक ८४.५०), वर्तनयन्त्र (रोलर) वा अन्य इस्त्री गर्ने यन्त्रहरू (आइरनिङ्ग मशीन) (शीर्षक ८४.२० वा ८४.५१), सिलाइ यन्त्र (स्यूविङ्ग मशीन) (शीर्षक ८४.५२), विद्युत कैंची (इलेक्ट्रिक सिजर्स) (शीर्षक ८४.६७) वा विद्युत्तापीय साधित्र वा उपकरणहरू (इलेक्ट्रोथर्मिक अप्लाइन्सेस) (शीर्षक ८५.१६) का हकमा लागू हुँदैन ।

५. शीर्षक ८५.२३ को प्रयोजनका लागि:

(क) सुगठित अवस्थाका वास्पकरण नहुने संचय उपकरणहरू (जस्तै, “फ्ल्यास मेमोरी कार्डस” वा “फ्ल्यास इलेक्ट्रोनिक स्टोरेज कार्डस”) मुद्रित परिपथ पट (प्रिन्टेड सर्किट बोर्ड) मा जडित इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ) को स्वरूपमा रहेका जोड्ने सकेट भएका एउटै हाउजिङ्गमा समाविष्ट भएका एक वा बढी फ्ल्यास मेमोरीहरू (जस्तै, एफ एल ए एस एच ई^२ पि आर ओ एम”) संचय उपकरणहरू हुन् । तिनीहरूमा क्यापासिटर्स र रेसिस्टर्स जस्ता खण्डित निस्कृय अवयवहरू र इन्टिग्रेटेड सर्किटको रूपमा एउटा नियन्त्रक समावेश भएको हुन सक्छ ।

(ख) “स्मार्ट कार्डस” भन्नाले चिप्स (साना पातला चक्काहरू) को रूपमा रहेका एक वा बढी इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स (माइक्रोप्रोसेसर, यान्डम एक्सेस मेमोरी (य्याम) वा रिड वान्ली मेमोरी (रोम) भएका कार्डहरू भन्ने बुझिन्छ । ती कार्डहरूमा चुम्बकीय पट्टी (स्ट्रिप) वा जडित शृङ्गिका (एन्टेना) जोडिएका हुन सक्छन् तर अन्य कुनै सक्रिय वा निस्कृय परिपथका अंशहरू (सर्किट एलिमेन्ट्स) समावेश भएका हुँदैनन् ।

६. शीर्षक ८५.३४ को प्रयोजनको लागि “मुद्रित परिपथ” (प्रिन्टेड सर्किट) भन्नाले वैद्युतिक संकेत (इलेक्ट्रिकल सिग्नल) उत्पादन (प्रोड्यूस) गर्न परिशोधन (रेक्टिफाइ) गर्न आवश्यकता अनुसार घटबढ गर्न वा बदल्न (मोड्युलेट) वा परिवर्द्धित (एम्प्लिफाइ) गर्न सक्ने इलिमेन्टहरू (उदाहरणतः अर्ध संवाहक (सेमिकण्डक्टर) इलिमेन्टहरू) बाहेक, विद्युत रोधन (इन्सुलेटिङ्ग) आधार (बेस) मा बनाएर, कुनै पनि मुद्रण प्रक्रिया (जस्तै- समुद्रभरण (इम्बोसिड), प्लेटिङ-अप, उत्कीर्णन (एचिड)) द्वारा वा आवरण परिपथ “फिल्म सर्किट”) प्रविधि, सम्बाहक (कण्डक्टर) इलिमेन्टहरू, सम्पर्कहरू (कन्ट्याक्ट्स) वा अन्य मुद्रित अवयवहरू (उदाहरणको लागि-संस्पर्शीहरू (इण्डक्टेन्स), तरंगरोधकहरू (रेसिस्टर्स), धारित्रहरू (क्यापासिटर्स) एकलै वा पूर्व स्थापित ढाँचा (प्याटर्न) अनुसार अन्तर्सम्बन्धित (इन्टरकनेक्टेड) द्वारा उपलब्ध परिपथ (सर्किट्स) लाई जनाउँछ ।

“मुद्रित परिपथ” (प्रिन्टेड सर्किट्स) भन्ने उक्तिले मुद्रण प्रक्रियाको क्रममा उपलब्ध बाहेकका तत्वहरू (एलिमेन्ट्स) संग संयुक्त परिपथ (सर्किट) हरूलाई समावेश गर्दैन, न त यसले वैयक्तिक (इनडिभिड्युअल), पृथक (डिस्कीट) प्रतिरोधकहरू (रेसिस्टर्स), संधारित्रहरू

(क्यापासिटर्स) वा प्रेरित्रहरू (इनडक्टान्सेस) लाई नै समावेश गर्दछ। तर मुद्रित परिपथ (प्रिन्टेड सर्किटस) अमुद्रित संयोगी (नन् प्रिन्टेड कनेक्टिड) एलिमेन्टस जडित पनि हुन सक्तछन्।

सोही प्राविधिक (टेक्नोलजिकल) प्रक्रियाको क्रममा प्राप्त हुने निष्क्रिय र सक्रिय (प्यासिभ एण्ड एक्टिभ) एलिमेण्ट्स समावेश (कम्प्राइजिड) भएको पातलो वा बाक्लो “आवरण परिपथ” (फिल्म सर्किट) लाई शीर्षक ८५.४२ मा वर्गीकरण गरिनेछ।

७. शीर्षक ८५.३६ को प्रयोजनको लागि चाक्षुषीय तन्तुहरू (अप्टिकल फाइबर्स) को निमित्तका संयोजकहरू (कनेक्टर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुद्गाहरू वा मोटा तारहरू (केवल्स): भन्नाले डिजिटल प्रशारण प्रणालीमा चाक्षुषीय तन्तुहरूको टुप्पालाई सामान्य यान्त्रिक तवरले जोड्ने संयोजकहरू (कनेक्टर्स) लाई जनाउंदछ। तिनीहरूले अन्य कार्यहरू, जस्तै संकेतलाई विस्तार, पुनरुत्पादन वा रूपान्तरण, सम्पादन गर्दैनन्।

८. टेलिभिजन रिसिभरहरू वा अन्य विद्युतीय उपकरण (शीर्षक ८५.४३) का दूर नियन्त्रण (रिमोट कन्ट्रोल) का लागि तारविहिन परावैजनी (इन्फ्रारेड) उपकरणहरू शीर्षक ८५.३७ मा पर्दैनन्।

९. शीर्षक ८५.४१ र ८५.४२ को प्रयोजनको लागि:

(क) “द्विद्वारक (डायोड्स) हरू, ट्रान्जिस्टरहरू र त्यस्तै अर्ध-संवाहक (सेमि कन्डक्टर) साधनहरू (डिभाइसेस)” भन्नाले विद्युत क्षेत्र (इलेक्ट्रिक फिल्ड) को अनुप्रयोग (अप्लिकेशन) मा प्रतिरोधकता (रेसिस्टिभिटी) को विभिन्नता (भ्यारिएशन) माथि परिचालन (अपरेशन) भर पर्ने अर्ध संवाहक साधनहरू (सेमिकन्डक्टर डिभाइसेज) लाई जनाउंछ;

(ख) “विद्युदणु सघन परिपथहरू” (इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स), भन्नाले:

(अ) नछुट्टिने गरी संबद्ध (इनसेपरेब्ली एसोसिएटेड), अर्धसंवाहक पदार्थ (सेमिकन्डक्टर म्याटेरियल) (जस्तै डोपड सिलिकोन, ग्यालियम आर्सेनाइड, सिलिकोन जरम्यानियम, इन्डियम फोस्फाइड) को सतहमा (आवश्यक रूपले) एकीकृत ढंगले (इन द मास) रचना गरिएका (क्रिएटेड) परिपथ (सर्किट) एलिमेन्टहरू (डायोड्स, ट्रान्जिस्टर्स, रेसिस्टर्स, क्यापासिटर्स, इन्डक्टेन्सेस आदि) भएका अखण्ड सघन परिपथहरू (मोनोलिथिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) लाई जनाउंछ;

(आ) पातलो वा बाक्लो आवरण (थिन अर थिक फिल्म) प्रविधि (टेक्नोलोजी) द्वारा उपलब्ध निष्कृत तत्व (एलिमेन्ट्स) (रेसिस्टर्स, क्यापासिटर्स इन्टरकनेक्सन्स आदि) र अर्ध-संवाहक प्रविधि (सेमिकन्डक्टर टेक्नोलोजी) द्वारा उपलब्ध क्रियाशील तत्वहरू (एलिमेन्ट्स) (डायोड्स, ट्रान्जिस्टर्स, अखण्ड सघन परिपथहरू (मोनोलिथिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) आदि) लाई यथार्थतः अविभाजनीय ढंगले (इनडिभिजिबली), अन्तरङ्ग रूपमा वा अन्तरसंयोजक तारद्वारा (बाइ इन्टरकनेक्सन्स अर इन्टरकनेक्टिङ्ग केवल्स), एउटै (सिङ्गल) विद्युतरोधन (इन्सुलेटिड) आधार (सबस्ट्रेट) (कांच, सेरामिक

वा चिनिया माटो आदि) माथि संयोजन गरिएको (कम्वाइन्ड) संकर सघन परिपथ (हाइब्रिड इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) लाई जनाउँछ । यी परिपथहरू (सर्किट्स) मा विविक्त उपादानहरू (डिस्क्रीट कम्पोनेन्ट्स) पनि समावेश भएका हुन सक्छन् ।

- (इ) दुई वा सोभन्दा बढी अन्तरसंयोजित अखण्ड सघन परिपथहरू (इन्टरकनेक्टेड मोनोलिथिक इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) समावेश भएका, यथार्थतः अविभाजनीय ढङ्गले (इनडिभिजिवली) संयोजन गरिएका, एक वा सोभन्दा बढी विद्युत अवरोधी आधारहरू (इन्सुलेटिङ सबस्ट्राट्स) मा संयोजन गरिएको वा नगरिएको, सिसाकृतिहरू (लिडफ्रेम्स) भएको वा नभएको तर अन्य सकृय वा निस्कृय परिपथ तत्वहरू नभएको बहुलघुचक्र (मल्टीचिप) सघन परिपथहरू (इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) ।

यस द्रष्टव्यमा परिभाषित वस्तुहरूको वर्गीकरणको लागि शीर्षक ८५.४१ र ८५.४२ ले यस अनुसूचीका, शीर्षक ८५.२३ को हकमा बाहेक, अन्य कुनैपनि शीर्षक, जसले ती वस्तुहरूलाई खासगरी तिनको कार्यको सन्दर्भबाट समावेश गर्न सक्ने हुन्छ, त्यो भन्दा प्रमुखता पाउदछन् ।

- (ई) बहु-उपादान (मल्टी-कम्पोनेन्ट) सघन परिपथ (एमसीओएस): एक वा सोभन्दा बढी अखण्ड (मोनोलिथिक), हाइब्रिड, वा बहु-चिप भएको सघन परिपथहरू (इन्टिग्रेटेड सर्किट्स) को संयोजन भएको र कम्तिमा तलका मध्ये कुनै एक उपादान (कम्पोनेन्ट) भएको:

सिलिकनमा आधारित सेन्सरहरू, प्रेरक (एक्चुएटर) हरू, ओस्सिलेटरहरू, रेसोनेटरहरू वा तिनीहरूको संयोजन, वा शीर्षक ८५.३२, ८५.३३, ८५.४१ मा वर्गीकरण हुने खालका वस्तुहरूको कार्यसम्पादन गर्ने उपादानहरू, वा शीर्षक ८५.०४ मा वर्गीकरण हुने खालका इन्डक्टरहरू, मुद्रित परिपथ पट (इन्टिग्रेटेड सर्किट बोर्ड-पीसीबी) वा अन्य बाहक (क्यारिअर) मा पीन, लिड, बल, ल्यान्ड, बम्प, वा प्याडहरूमार्फत जडान गर्ने किसिमको उपादानको रूपमा सम्पूर्ण अभिप्राय वा उद्देश्यले सघन परिपथ भै एकल स्वरूप (सिङ्गल बडी) मा अविभाज्य किसिमले सुगठित बनाइएका ।

यो परिभाषाको प्रयोजनका लागि:

१. “उपादान (कम्पोनेन्ट)” हरू पृथक, बहु-उपादान (मल्टी-कम्पोनेन्ट) सघन परिपथ (एमसीओ) को बाँकी भागमा संयोजित (एसेम्ब्लेड) भन्दा अलग्गै निर्माण गरिएका वा अन्य उपादानहरूमा सुसंवद्ध गरिएका (इन्टिग्रेटेड) हुन सक्छन् ।
२. “सिलिकनमा आधारित” भन्नाले सिलिकनको अधोस्तर (सबस्ट्रेट) मा निर्मित, वा सिलिकन पदार्थहरूबाट बनाइएको, वा सघन परिपथको साँचो (डाइ) मा ढालेर बनाइएको भन्ने बभ्नु पर्दछ ।

- ३(क). “सिलिकनमा आधारित सेन्सरहरू” मा माइक्रोइलेक्ट्रोनिक वा मेकानिकल संरचनाहरू रहेका हुन्छन् यिनीहरू स्थूल रूपमा वा अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर)को सतहमा तयार गरिएका हुन्छन् र भौतिक वा रासायनिक परिमाणहरू पत्ता लगाउने कार्य गर्दछन् र विद्युतीय गुण (प्रोपर्टी) मा हुने परिवर्तन वा मेकानिकल संरचनाको विस्थापनका कारणले तिनलाई विद्युतीय संकेतमा पारक्रमण गर्दछन् । “भौतिक वा रासायनिक परिमाणहरू” विश्वव्यापि तत्वहरू (वर्ल्ड फेनोमेना) सँग सम्बन्धित छन्, जस्तै दबाव (प्रेसर), ध्वनि तरङ्ग, गतिवर्द्धन (एक्सिलरेशन), कम्पन, गति, अभिमुखीकरण (ओरियन्टेशन), तनाव (स्ट्रेन), चुम्बकीय क्षेत्रको बल, विद्युतीय क्षेत्रको बल, प्रकाश, विकिरणशीलता (रेडियोएक्टिभिटी), आर्द्रता, प्रवाह, रासायनिक केन्द्रीकरण, आदि ।
- (ख). “सिलिकनमा आधारित प्रेरकहरू (एक्चुयटर)” मा माइक्रोइलेक्ट्रोनिक वा मेकानिकल संरचनाहरू रहेका हुन्छन्, यिनीहरू स्थूल रूपमा वा अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) को सतहमा सिर्जना गरिएका हुन्छन् र यिनले विद्युतीय संकेतलाई भौतिक गतिमा परिवर्तन गर्ने काम गर्दछन् ।
- (ग). “सिलिकनमा आधारित रेसोनेटर” भनेका माइक्रोइलेक्ट्रोनिक वा मेकानिकल संरचनाहरू रहेका उपादानहरू हुन्, यिनीहरू स्थूल रूपमा वा अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) को सतहमा सिर्जना गरिएका हुन्छन् र यिनले पूर्व निर्धारित आवृत्तिको यान्त्रिक वा विद्युतीय दोलन (ओस्सिलेशन) सिर्जना गर्दछन् जुन बाह्य आदान (इन्पुट) को प्रतिक्रियास्वरूप उत्पन्न हुने ती संरचनाको भौतिक ज्यामिति (फिजिकल जियोमेट्री) मा भर पर्दछ ।
- (घ). “सिलिकनमा आधारित ओस्सिलेटर” भनेका त्यस्ता सक्रिय उपादान (कम्पोनेन्ट) हरू हुन् जसमा माइक्रोइलेक्ट्रोनिक वा मेकानिकल संरचनाहरू रहेका हुन्छन्, स्थूल रूपमा वा अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) को सतहमा सिर्जना गरिएका हुन्छन् र यिनले ती संरचनाको भौतिक ज्यामिति (फिजिकल जियोमेट्री) मा आधारित पूर्व निर्धारित आवृत्तिको यान्त्रिक वा विद्युतीय दोलन (ओस्सिलेशन) सिर्जना गर्ने काम गर्दछन् ।

१०. शीर्षक ८५.४८ को प्रयोजनको लागि, “प्रयुक्त प्राथमिक सेलहरू (स्पेण्ट प्राइमरी सेल्स), प्रयुक्त प्राथमिक ब्याट्रीहरू र प्रयुक्त विद्युत संचायकहरू (स्पेण्ट इलेक्ट्रिक एक्युमुलेटर्स)” ती हुन् जो टुटफुट (ब्रेकेज), टुक्राटाक्री भएर (कटिङ्ग-अप), घर्षण (वियर) वा अन्य कारणहरूले गर्दा न प्रयोगको लागि उपयुक्त हुन्छन्, न रिचार्ज गर्न सकिने हुन्छन् ।

उपशीर्षक द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षक ८५२७.१२ ले, परिवर्द्धक यन्त्र समाविष्ट भएको (विथ बिल्ट-इन एम्प्लफायर), ध्वनि विस्तारक यन्त्र समाविष्ट नभएको (विदाउट बिल्ट-इन लाउडस्पीकर), वैद्युतिक शक्तिको बाह्य श्रोत बिना संचालन हुन सक्षम (क्यापाबल अफ अपरेटिङ्ग) र जसको परिमाण (डाइमेन्सन्स) हरू १७० मिमि X १०० मिमि X ४५ मिमि भन्दा बढी हुँदैन, त्यस्ता क्यासेट प्लेयरहरुलाई मात्र समावेश गर्दछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (बन्धुता उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.०१		विद्युतीय मोटरहरु र जेनेरेटरहरु (जेनेरेटिङ्ग सेट बाहेक) ।		
	८५०१.१०.००	-३७.५ वाट सम्म उत्पादन गर्ने मोटरहरु	७.२५	१५
	८५०१.२०.००	-३७.५ वाट भन्दा बढी उत्पादन गर्ने यूनिभर्सल ए.सी./डि.सी. मोटरहरु	७.२५	१५
		-अन्य डी.सी. मोटरहरु; डी.सी. जेनेरेटरहरु:		
	८५०१.३१.००	--७५० वाट सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.३२.००	--७५० वाट भन्दा बढी तर ७५ कि.वा.सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.३३.००	--७५ कि.वा. भन्दा बढी तर ३७५ कि.वा.सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.३४.००	--३७५ कि.वा. भन्दा बढी उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.४०.००	-सिङ्गल फेजका अन्य ए.सी. मोटरहरु	७.२५	१५
		-मल्टी फेजका अन्य ए.सी.मोटरहरु:		
	८५०१.५१.००	--७५० वाट सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.५२.००	--७५० वाट भन्दा बढी तर ७५ कि.वा.सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.५३.००	--७५ कि.वा. भन्दा बढी उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
		-ए.सी. जेनेरेटर (अल्टरनेटर):		
	८५०१.६१.००	--७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.६२.००	--७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ३७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.६३.००	--३७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ७५० के.भी.ए.सम्म उत्पादन गर्ने	७.२५	१५
	८५०१.६४.००	--७५० के.भी.ए. भन्दा बढी उत्पादन गर्ने	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.०२		इलेक्ट्रिक जेनेरेटिङ सेटहरू र रोटरी कन्भर्टरहरू । -कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बशन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल इन्जिनहरू) को जेनेरेटिङ सेटहरू: --७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादनको: --१२.५ के.भी.ए. सम्म उत्पादनको ---अन्य --७५ के.भी.ए. भन्दा बढी तर ३७५ के.भी.ए. सम्म उत्पादनको --३७५ के.भी.ए. भन्दा बढी उत्पादनका -स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बशन पिप्टन इन्जिनको जेनेरेटिङ सेटहरू -अन्य जेनेरेटिङ सेटहरू: --वायु-शक्तिले संचालित (विण्ड-पावर्ड) --अन्य -इलेक्ट्रिक रोटरी कन्भर्टरस	७.२५ १ १ १ ७.२५ ७.२५ ७.२५ ७.२५	१५ १ १ १ १५ १५ १५
८५.०३	८५०३.००.००	शीर्षक ८५.०१ वा ८५.०२ को मेशिनमा मुख्यतया वा सम्पूर्ण रूपले प्रयोग गर्न योग्य पार्टपूजाहरू ।	५	५
८५.०४		विद्युतका ट्रान्सफर्मरहरू, स्ट्याटिक कन्भर्टरस (जस्तै-रेक्टिफायर) र इन्डक्टर । -डिस्चार्ज ल्याम्प वा डिस्चार्ज ट्यूबको बालाष्ट -तरल मिसाएको ट्रान्सफर्मरहरू: --६५० के.भी.ए. सम्म शक्ति संचालन गर्ने क्षमता भएको --६५० के.भी.ए. भन्दा बढीको तर १०,००० के.भी.ए. सम्म शक्ति संचालन गर्ने क्षमता भएको --१०,००० के.भी.ए. भन्दा बढी शक्ति संचालन गर्ने क्षमता भएको -अन्य ट्रान्सफर्मरहरू:	१५ १५ १५ १५	१५ १५ १५ १५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारकै मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.०५	८५०४.३१.००	--१ के.भी.ए. सम्म शक्ति संचालन क्षमता भएको	१५	१५
	८५०४.३२.००	--१ के.भी.ए. भन्दा बढी तर १६ के.भी.ए. सम्मको शक्ति संचालन क्षमता भएको	१५	१५
	८५०४.३३.००	--१६ के.भी.ए.भन्दा बढी तर ५०० के.भी.ए. सम्मको शक्ति संचालन क्षमता भएको	१५	१५
	८५०४.३४.००	--५०० के.भी.ए. भन्दा बढी शक्ति संचालन क्षमता भएको	१५	१५
	८५०४.४०.००	-स्ट्याटिक कन्भर्टर	१५	१५
	८५०४.५०.००	-अन्य इण्डक्टर	१५	१५
	८५०४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
८५.०६		विद्युतीय चुम्बक; स्थायी चुम्बक र चुम्बकीकरण भइसकेपछि स्थायी चुम्बक हुन लागेका सामानहरु; विद्युतीय चुम्बक वा स्थायी चुम्बकका चक, क्लाम्प र यस्तै समात्ने साधनहरु; विद्युतीय चुम्बक जडान, क्लचहरु र ब्रेकहरु; विद्युत चुम्बकीय लिफ्टीङ हेड । -विद्युतीय चुम्बकहरु र स्थायी चुम्बक र चुम्बकीकरण भइसकेपछि स्थायी चुम्बक हुन लागेका सामानहरु:		
	८५०५.११.००	--धातुको	६	१०
	८५०५.१९.००	--अन्य	६	१०
	८५०५.२०.००	-विद्युतीय चुम्बक जडान, क्लचहरु र ब्रेकहरु	६	१०
	८५०५.९०.००	-अन्य, पार्टपुर्जाहरु समेत	६	१०
		प्राथमिक रुपका सेल र ब्याट्रीहरु ।		
	८५०६.१०.००	-म्यांगनिज डाइअक्साइड	३०	३०
	८५०६.३०.००	-मरक्यूरिक अक्साइड	३०	३०
	८५०६.४०.००	-सिल्वर अक्साइड	३०	३०
	८५०६.५०.००	-लिथियम	३०	३०
८५०६.६०.००	-एयर-जिङ्ग	३०	३०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारकै मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८५.०७	८५०६.८०.००	-अन्य प्राथमिक सेलहरू तथा प्राथमिक ब्याट्रीहरू	३०	३०	
	८५०६.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	१५	१५	
		चारपाटे (वर्गाकार समेत) भएको वा नभएको विद्युत संचित गर्ने यन्त्र (एकुमुलेटर); तिनका छुट्याउने यन्त्र (सेपरेटर) समेत ।			
	८५०७.१०.००	-पिष्टन इन्जिन जगाउन प्रयोग हुने प्रकारको सीसा अम्ल (लीड-एसिड)	१५	१५	
	८५०७.२०.००	-अन्य लीड एसिड एकुमुलेटर	१५	१५	
	८५०७.३०.००	-निकल क्याडमियम	२०	२०	
	८५०७.४०.००	-निकल फलाम	२०	२०	
	८५०७.५०.००	-निकल-धातु हाइड्राइड	२०	२०	
	८५०७.६०.००	-लिथियम-आयन	२०	२०	
	८५०७.८०.००	-अन्य एकुमुलेटर	१५	१५	
८५.०८	८५०७.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	१५	१५	
		निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स) ।			
		-स्वचालित विद्युतीय मोटरयुक्त:			
	८५०८.११.००	--१५०० वाट भन्दा बढी शक्ति नभएको र धुलो जम्मा गर्ने थैली (डिप्ट ब्याग) वा अन्य ग्रहण क्षमता (रिसेप्टेकल क्यापासिटी) २० लिटर ननाघेको	७.२५	१५	
	८५०८.१९.००	--अन्य	७.२५	१५	
	८५०८.६०.००	-अन्य निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स)	७.२५	१५	
	८५०८.७०.००	-पार्टपुर्जाहरू	७.२५	१५	
	८५.०९		स्वचालित विद्युत मोटरयुक्त विद्युत यान्त्रिक घरेलु उपकरणहरू, शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरू बाहेक ।		
		८५०९.४०.००	-खानेकुरा पिच्ने र मिसाउने (फुड ग्राइण्डर र मिक्सर्स); फलफूल वा वनस्पतिको रस भिक्ने (जूस एक्स्ट्र्याक्टर)	७.२५	१५
		८५०९.८०.००	-अन्य उपकरणहरू	७.२५	१५

(५८९)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.१०	८५०९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु वैद्युतिक चालक (इलेक्ट्रिक मोटर) आफैमा भएका (सेल्फ-कण्टेण्ड) रौं खौरने (शेभर्स), कपाल कत्रने (हेयर-क्लिपर्स) र रौं खुइल्याउने (हेयर-रिमुभिङ्ग), उपकरणहरु (अप्लायन्सेज) ।	७.२५	१५
	८५१०.१०.००	-दाही काटने (शेभर)	१५	१५
	८५१०.२०.००	-कपाल कत्रने (हेयर क्लिपर्स)	१५	१५
	८५१०.३०.००	-रौं खुइल्याउने (हेयर रिमुभिङ्ग) उपकरणहरु (अप्लायन्सेज)	१५	१५
८५.११	८५१०.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
		विद्युत इग्निसन वा स्पार्क इग्निसन वा कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन इन्जिनको लागि स्टार्टिङ्ग उपकरणहरु (जस्तै-इग्निसन म्याग्नेटोस्, म्याग्नेटो डाइनामोज (चुम्बकीय डाइनामो), इग्निसन क्वायल, स्पार्किङ्ग प्लग र ग्लो प्लग, स्टार्टर मोटर); जेनेरेटर, (जस्तै-डाइनामा, अल्टरनेटर्स) र यस्तो इन्जिनमा जोड्ने कटआउटहरु ।		
	८५११.१०.००	-स्पार्किङ्ग प्लग	७.२५	१५
	८५११.२०.००	-इग्निसन म्याग्नेटोज; म्याग्नेटो डाइनामोहरु म्याग्नेटिक फ्लाइ व्दिल	७.२५	१५
	८५११.३०.००	-डिफ्ट्रीब्यूटर्स; इग्निसन क्वायल	७.२५	१५
	८५११.४०.००	-स्टार्टर मोटर र दोहोरो काम हुने स्टार्टर जेनेरेटर	७.२५	१५
	८५११.५०.००	-अन्य जेनेरेटर	७.२५	१५
	८५११.६०.००	-अन्य उपकरणहरु	७.२५	१५
	८५११.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१५
	८५.१२		विद्युतको प्रकाश दिने वा सूचना दिने उपकरणहरु (शीर्षक ८५.३९ का सामान बाहेक), साइकल वा मोटर साइकलमा प्रयोग हुने विण्ड स्क्रिन, वाइपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर ।	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८५.१३	८५१२.१०.००	-साइकलमा प्रयोग हुने प्रकाश वा दृष्टिसूचक औजारहरु	७.२५	१५
	८५१२.२०.००	-अन्य प्रकाश वा दृष्टिसूचक (भिजुअल सिग्नलिङ्ग) औजारहरु	७.२५	१५
	८५१२.३०.००	-ध्वनिसूचक (साउण्ड सिग्नलिङ्ग) औजारहरु	७.२५	१५
	८५१२.४०.००	-विण्ड स्क्रिन विपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर	७.२५	१५
	८५१२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१५
८५.१४		आफ्नै श्रोतबाट शक्ति संचालन गरी बल्ब बोकन हुने विद्युतको बत्ति (जस्तै डाइब्याट्रिज, एक्स्युमुलेटर र म्याग्नटोज), शीर्षक ८५.१२ को उपकरणहरु बाहेक ।		
	८५१३.१०.००	-बत्तिहरु	७.२५	१०
	८५१३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	६	१०
		उद्योगका वा प्रयोगशालाका वैद्युतिक भट्टीहरु तथा चुल्हाहरु (इण्डक्सन वा परावैद्युत संक्षय (डाइइलेक्ट्रिक लौस) द्वारा काम गर्नेहरु समेत); इण्डक्सन (दुई वस्तु वा परिपथ (सर्किट) बीच बिना स्पर्श विद्युत वा चुम्बकत्व संक्रान्त (पास) गर्ने वा हुने प्रक्रिया) वा परावैद्युत संक्षय (डाइइलेक्ट्रिक लौस) द्वारा वस्तुहरुको तापोपचार (हित ट्रिटमेण्ट) गर्न निमित्तका अन्य औद्योगिक वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेबोरेटरी) उपकरणहरु (इक्वीपमेण्ट्स) ।		
	८५१४.१०.००	-तातोसहने भट्टी र चुलोहरु	माफी	माफी
	८५१४.२०.००	-इण्डक्सन वा डाइइलेक्ट्रिक लौस (परावैद्युत संक्षय) द्वारा काम गर्ने भट्टीहरु (फर्नेसेस) र चुलोहरु (ओभेन्स)	माफी	माफी
	८५१४.३०.००	-अन्य भट्टी र चुलोहरु	माफी	माफी
	८५१४.४०.००	-इण्डक्सन वा परावैद्युत संक्षय (डाइइलेक्ट्रिक लौस) द्वारा वस्तुहरुको तापोपचार (हित ट्रिटमेण्ट) गर्न निमित्तका अन्य उपकरण	७.२५	१०
	८५१४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.१५		काट्ने क्षमता भएका वा नभएका वैद्युतिक (विद्युत् तापित ग्याँस समेत), लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन (प्रकाशको अति सूक्ष्म कण) बिम, अल्ट्रासोनिक, इलेक्ट्रोन बिम, चुम्बकीय (म्याग्नेटिक) पल्स वा प्लाज्मा आर्कसोल्डरिङ्ग, ब्राजिङ्ग वा वेल्डिङ्ग यन्त्र र उपकरण; धातुहरु वा सरमेटलाइ तातो स्प्रे गर्न निमित्तका वैद्युतिक यन्त्र तथा उपकरणहरु। -ब्राजिड वा सोल्डरिड मेशिन र उपकरणहरु: --सोल्डरिड (रसायन गर्ने) आइरन र बन्दूकहरु (गन) --अन्य -मेशिन र धातुको रेसिस्टेन्स वेल्डिङको प्रयोगका औजारहरु: --पूर्ण वा आंशिक स्वचालित --अन्य -मेशिनहरु र धातुको वेल्डिङको आर्क (प्लाज्मा आर्क समेत) को प्रयोगका उपकरणहरु: --पूर्ण वा आंशिक स्वचालित --अन्य -अन्य मेशिन र उपकरणहरु -पाटपुजाहरु		
	८५१५.११.००		५	५
	८५१५.१९.००		५	५
	८५१५.२१.००		५	५
	८५१५.२९.००		५	५
	८५१५.३१.००		५	५
	८५१५.३९.००		५	५
	८५१५.८०.००		५	५
	८५१५.९०.००		५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.१६		विद्युत तत्काल तातेर आउने (इन्स्टान्टेनियस) वा स्टोरेज र निमज्जन हिटर (इमर्सन हिटर); कोठा तताउने उपकरणहरू (इलेक्ट्रिक स्पेस हिटिङ एपरेटस) र माटो तताउने उपकरणहरू; बिजुलीले तातो पारेर कपाल सजाउने उपकरणहरू (जस्तै-हेयर ड्रायर, हेयर कर्लर, कर्लिङ टङ्ग हिटर) र हात सुकाउने उपकरण; बिजुलीको चिल्लो पार्ने इस्त्रीहरू; घर ब्यवहारमा प्रयोग गरिने बिजुलीले तातो पार्ने अन्य उपकरणहरू; शीर्षक ८५.४५ बाहेकको विद्युत ताप प्रतिरोधक उपकरणहरू।		
	८५१६.१०.००	-इलेक्ट्रिक इन्स्टान्टेनियस वा स्टोरेज पानी तताउने हिटरहरू र इमर्सन हिटरहरू	७.२५	१५
	८५१६.२१.००	-इलेक्ट्रिक स्पेस हिटिङ उपकरण (कोठा तताउने विद्युत उपकरणहरू) र विद्युतको माटो तताउने उपकरणहरू:		
	८५१६.२१.००	--स्टोरेज हिटिङ रेडिएटर	७.२५	१५
	८५१६.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
		-तातो पारेर कपाल सजाउने बिजुलीको उपकरणहरू र हातले तताएर चलाउने उपकरणहरू:		
	८५१६.३१.००	--हेयर ड्रायर	७.२५	१५
	८५१६.३२.००	--अन्य हेयर ड्रेसिङ उपकरणहरू	७.२५	१५
	८५१६.३३.००	--हातले ड्राइ गर्ने उपकरणहरू	७.२५	१५
	८५१६.४०.००	-चिल्लो पार्ने विद्युतवाट चल्ने इस्त्री	७.२५	१५
	८५१६.५०.००	-माइक्रोवेभ ओभनहरू	७.२५	१५
	८५१६.६०.००	-अन्य चुल्होहरू (ओभन), पकाउने भाँडा (कुकर), पकाउने प्लेट (कुकिङ प्लेट), उमाल्ने रिड (ब्याइलिङ रिड), ग्रिलर र रोष्टर	७.२५	१५
		-अन्य विद्युत तापक (इलेक्ट्रो-थर्मिक) उपकरणहरू:		
	८५१६.७१.००	--कफी वा चीया बनाउने	७.२५	१५
	८५१६.७२.००	--टोष्टरहरू	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८५.१७	८५१६.७९.००	--अन्य	७.२५	१५	
	८५१६.८०.००	-इलेक्ट्रिक हिटिड रेसिप्टर्स	७.२५	१५	
	८५१६.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	६	१५	
		टेलिफोन सेटहरू, सेलुलर संजालहरू वा अन्य तारविहिन संजालहरूका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरू समेत; ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क)) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत, शीर्षक ८४.४३, ८५.२५, ८५.२७ वा ८५.२८ का प्रसारण वा संग्रहण उपकरणहरू बाहेक।			
		-टेलिफोन सेटहरू, सेलुलर संजालहरू वा अन्य तारविहिन संजालहरूका लागि प्रयोग हुने समेत:			
	८५१७.११.००	--ताररहित हाते सेटहरू (कर्डलेस ह्याण्ड सेट्स) सहितका लाइन टेलिफोन सेटहरू	माफी	माफी	
	८५१७.१२.००	--सेलुलर संजालहरू वा अन्य तारविहिन संजालहरूका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरू	माफी	माफी	
	८५१७.१८.००	--अन्य	माफी	माफी	
		-ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क)) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत:			
	८५१७.६१.००	--आधार स्थानहरू (वेस स्टेशन्स)	माफी	माफी	
	८५१७.६२.००	--ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडालाई संग्रहण गर्ने परिवर्तन गर्ने र प्रसारण वा पुनरुत्पादन गर्ने यन्त्रहरू, स्वीचीङ्ग र राउटिङ्ग उपकरणहरू समेत	माफी	माफी	
	८५१७.६९.००	--अन्य	माफी	माफी	
८५१७.७०.००	-पार्टपुर्जाहरू	माफी	माफी		

(५९४)

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.१८		सूक्ष्मध्वनीवाहक (माइक्रोफोन) हरु र त्यस निमित्तका धारकहरु (स्ट्याण्डस); संलग्नक (इनक्लोजर) मा आरोपित (माउण्टेड) भए वा नभएका ध्वनि विस्तारक यन्त्रहरु (लाउड स्पीकर्स); सूक्ष्मध्वनि वाहक (माइक्रोफोन) सम्मिलित (कम्बाइण्ड) भएको वा नभएको कर्ण श्रवणयन्त्र (हेड फोन) हरु तथा कर्ण श्रवणयन्त्र (इयर फोन) हरु, र एक सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) तथा एक वा एक भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउडस्पीकर) हरु भएका समुच्चय (सेट) हरु; श्रव्यावृत्ति वैद्युतिक विस्तारक (अडियो फ्रिक्वेन्सी इलेक्ट्रिक एम्प्लिफायर) हरु; वैद्युतिक ध्वनी प्रवर्धक यन्त्र (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लीफायर) का समुच्चयहरु (सेट्स) ।		
	८५१८.१०.००	-माइक्रोफोन र तिनका अडेसाहरु	माफी	माफी
	८५१८.२१.००	-बट्टाभिन्न अड्याइएका वा नअड्याइएका लाउड स्पिकरहरु	५	५
	८५१८.२२.००	--एउटै बट्टाभिन्न अड्याइएका मल्टिपल लाउड स्पिकर	५	५
	८५१८.२९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५१८.३०.००	-सूक्ष्म ध्वनि वाहक (माइक्रोफोन) संयुक्त भए वा नभएका शीर्षश्रवणयन्त्र (हेडफोन) हरु र कर्णश्रवणहरु (इयर फोन) हरु, र एउटा सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) यन्त्र र एक वा सो भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउड स्पीकर) हरु भएका समुच्चयहरु (सेट्स)	५	५
	८५१८.४०.००	-अडियो फ्रिक्वेन्सी इलेक्ट्रिक एम्प्लिफायर	५	५
	८५१८.५०.००	-विद्युतको आवाज बढाउने सेटहरु (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लिफायर सेट)	५	५
	८५१८.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५	५
८५.१९		ध्वनी अभिलेखन वा पुनरुत्पादन गर्ने उपकरणहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८५१९.२०.००	-मुद्रा वा चक्का, बैङ्क नोटहरु, बैङ्क कार्डहरु, टोकनहरु वा भुक्तानीका अन्य साधनहरुले संचालन गर्ने उपकरणहरु	७.२५	१०
	८५१९.३०.००	-टर्नटेबल (रेकर्ड डेक्स)	७.२५	१०
	८५१९.५०.००	-टेलिफोनमा जवाफ दिने यन्त्रहरु -अन्य उपकरणहरु:	माफी	माफी
	८५१९.८१.००	--चुम्बकीय, चाक्षुषीय (अप्टिकल) वा अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) माध्यम (मिडिया) प्रयोग हुने	७.२५	१०
	८५१९.८९.००	--अन्य	७.२५	१०
[८५.२०]	८५.२१	भिडियो द्यूनर समाविष्ट भएको वा नभएको भिडियो रेकर्डिङ वा रिप्रोड्यूसिङ (उतार्ने) उपकरणहरु ।		
	८५२१.१०.००	-चुम्बकीय टेप प्रकारको	१०	१०
	८५२१.९०.००	-अन्य	१०	१०
८५.२२		शीर्षक ८५.१९ वा ८५.२१ का उपकरण (ऐपरेटस) का साथ पूर्णरूपेण (सोलली) वा मुख्य रूपले (प्रिन्सीपल्ली) प्रयोग निमित्त उपयुक्त (सुईटेबल) अङ्कहरु (पार्टपुर्जा) र सहायक सामग्री (एक्सेसरीज) ।		
	८५२२.१०.००	-पिक-अप कार्टिजेज -अन्य:	६	१०
	८५२२.९०.१०	--ध्वनि रेकर्ड गर्ने र प्रसारण गर्ने	६	१०
	८५२२.९०.२०	--भिडियो सेट (डेक)	१०	१०
	८५२२.९०.९०	--अन्य	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८५.२३		डिस्कहरु, टेपहरु, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु, "स्मार्ट कार्डहरु" र ध्वनी वा अन्य प्रवृत्तिलाई अभिलेखन गर्न निमित्तका अन्य माध्यम, अभिलेखन गरिएका वा नगरिएका डिस्क उत्पादनका लागि प्रयोग हुने म्याट्रिसहरु र माष्टरहरु, तर भाग ३७ का उत्पादनहरु बाहेक। -चुम्बकीय माध्यम: --चुम्बकीय पट्टि भएका कार्डहरु --अन्य -चाक्षुषीय (अप्टिकल) माध्यम: --रेकर्ड नगरिएको --अन्य -अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) माध्यम: --सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु --"स्मार्ट कार्डहरु" --अन्य -अन्य: --सफ्टवेयरहरु --अन्य	५ माफी माफी माफी माफी माफी माफी माफी माफी	५ माफी माफी माफी माफी माफी माफी माफी माफी
[८५.२४]				

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.२५	८५२५.५०.००	संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) वा ध्वनि अभिलेखन (साउण्ड रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरण (ऐपरेटस) समाविष्ट भए वा नभएको, रेडियो प्रसारण (रेडियो-ब्रोडकास्टिङ्ग) वा टेलिभिजन निमित्तका प्रसारण उपकरण (ट्रान्समिसन ऐपरेटस); टेलिभिजन क्यामराहरू; डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा-रिकर्डर्स । -ट्रान्समिसन उपकरणहरू	५	५
	८५२५.६०.००	-संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) समाविष्ट ट्रान्समिसन उपकरणहरू	माफी	माफी
	८५२५.८०.००	-टेलिभिजन क्यामराहरू, डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा रिकर्डरहरू (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स)	माफी	माफी
८५.२६	८५२६.१०.००	रडार उपकरणहरू, जलयात्रा (नेभिगेसन) मा सहयोग हुने रेडियो सम्बन्धी उपकरणहरू र रेडियो रिमोट कन्ट्रोल (दूर नियन्त्रक) उपकरणहरू । -रडार उपकरणहरू	५	५
	८५२६.९१.००	-अन्य: --जलयात्रा (नेभिगेसन)मा सहयोग हुने रेडियो सम्बन्धी उपकरणहरू	७.२५	१५
	८५२६.९२.००	--रिमोट कन्ट्रोल (दूरनियन्त्रक) उपकरणहरू	७.२५	१५
८५.२७	८५२७.१२.००	एउटै डिब्बामा ध्वनि रेकर्ड गर्ने र ध्वनि उतार्ने वा घडी समेत भएको वा नभएको रेडियो ब्रोडकास्टिङ्ग (प्रसारण) सम्बन्धी संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरणहरू । -वाह्य शक्तिको स्रोत विना नै चलन सक्ने क्षमता भएको रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरू (रिसिभर्स):	७.२५	१०
	८५२७.१३.००	--वगली मापको (पौकेट-साइज) रेडियो क्यासेट प्लेयरहरू	७.२५	१०
	८५२७.१९.००	--ध्वनि अभिलेखन वा उत्पादन उपकरण संयुक्त भएका अन्य उपकरणहरू --अन्य	७.२५	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.२८	८५२७.२१.००	-वाह्य शक्तिको स्रोत विना नै चलन सक्ने क्षमता नभएको मोटरगाडीमा प्रयोग हुने रेडियो ब्रोडकास्ट रिसिभर: --ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरू जोडिएको	७.२५	१०
	८५२७.२९.००	--अन्य -अन्य:	७.२५	१०
	८५२७.९१.००	--ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरूसँग जोडिएका	७.२५	१०
	८५२७.९२.००	--ध्वनि रेकर्ड गर्ने वा उतार्ने उपकरणहरूसँग नजोडिएको तर घडीसँग जोडिएको	७.२५	१०
	८५२७.९९.००	--अन्य	७.२५	१०
		रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरू (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरणहरू (ऐपरेटर्स) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसोप्सन) उपकरण (ऐपरेटर्स); टेलिभिजन संग्रहण उपकरणहरू समाविष्ट नभएका मोनिटरहरू (परीविशकहरू) र प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरू । -क्याथोड-रे ट्यूब मनिटरहरू:		
	८५२८.४२.००	--शीर्षक ८४.७ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रमा सोभै जोड्न सकिने वा सो यन्त्रका साथमा प्रयोग गर्नका लागि अभिकल्पित (डिजाइन्ड)	माफी	माफी
	८५२८.४९.००	--अन्य -अन्य मनिटरहरू:	३०	३०
	८५२८.५२.००	--शीर्षक ८४.७ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रमा सोभै जोड्न सकिने वा सो यन्त्रका साथमा प्रयोग गर्नका लागि अभिकल्पित (डिजाइन्ड)	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८५२८.५९.००	--अन्य	३०	३०
	८५२८.६२.००	-प्रोजेक्टरहरूः --शीर्षक ८४.७१ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रमा सोभै जोड्न सकिने वा सो यन्त्रका साथमा प्रयोग गर्नका लागि अभिकल्पित (डिजाइन्ड)	माफी	माफी
	८५२८.६९.००	--अन्य -रेडियो ब्रोडकाष्ट रिसभरहरू वा ध्वनी वा दृष्य अभिलेखन वा पुनरुत्पादन उपकरणहरू समावेश भएका वा नभएका टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण उपकरणहरूः	१०	१०
	८५२८.७१.००	--दृश्य प्रदर्शन (भिडियो डिस्प्ले) वा स्क्रीन समावेश गर्ने गरी डिजाइन नगरिएको	१५	१५
	८५२८.७२.००	--अन्य रङ्गिन	२०	२०
	८५२८.७३.००	--अन्य, एकरङ्गी (मोनोकोम)	१५	१५
८५.२९		शीर्षक ८५.२५ देखि ८५.२८ सम्मका उपकरणहरूको लागि पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगयोग्य पार्टपुर्जाहरू ।		
	८५२९.१०.००	-सवै प्रकारका एरियल र एरियल रिफ्लेक्टरहरू; तिनीहरूको प्रयोगयोग्य पार्टपुर्जाहरू -अन्यः	६	१०
	८५२९.९०.१०	--टेलिभिजन रिसभरका	माफी	माफी
	८५२९.९०.९०	--अन्य (रेडियो रिसभरका पार्टपुर्जा समेत)	५	५
८५.३०		रेल, ट्राम, सडक, अन्तस्थलीय (इनल्याण्ड) जलमार्ग, पार्किङ सुविधायुक्त ठाउँहरू, बन्दरगाह वा हवाई मैदानका लागि निर्मित विद्युतीय सूचक (इलेक्ट्रिकल सिग्नलिङ), सुरक्षा (सेफ्टी) वा ट्याफिक कन्ट्रोलका औजारहरू (शीर्षक ८६.०८ बाहेकका) ।		
	८५३०.१०.००	-रेल वा ट्राम मार्गका औजारहरू	७.२५	१५
	८५३०.८०.००	-अन्य औजारहरू	७.२५	१५
	८५३०.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.३१	८५३१.१०.००	शीर्षक ८५.१२ वा ८५.३० बाहेकका विद्युतीय ध्वनि वा दृश्य सूचक उपकरणहरू (जस्तै-घण्टी, साइरन, इडिकेटर प्यानेल, चोर घण्टी (वर्गलर एलार्म) वा आगलागीको घण्टी (फायर अलार्म) । -वर्गलर वा फायर अलार्म र यस्तै उपकरणहरू	७.२५	१०
	८५३१.२०.००	-तरल स्फटिक सामग्री (एल.सी.डी.) वा प्रकाश लाइट-इमिटिङ्ग डायोड्स (एल.इ.डी.) समाविष्ट इण्डिकेटर प्यानेल	माफी	माफी
	८५३१.८०.००	-अन्य उपकरणहरू	७.२५	१०
	८५३१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	माफी	माफी
८५.३२	८५३२.१०.००	स्थिर भ्यारिएबल र मिलाउन हुने विद्युतीय सन्धारित्र (क्यापासिटर) (प्रि-सेट) । -५०६० हर्ज सर्किटको प्रयोगको लागि तयार गरिएको स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर) र ०.५ के.भार (पावर क्यापासिटर) भन्दा कम क्षमता नभएको रिएक्टिभ शक्ति संचालन गर्न सक्ने भएको -अन्य स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर):	माफी	माफी
	८५३२.२१.००	--ट्यान्टालम	माफी	माफी
	८५३२.२२.००	--आल्मुनियम इलेक्ट्रोलाइटिक	माफी	माफी
	८५३२.२३.००	--सेरामिक डाइइलेक्ट्रिक, सिङ्गल लेयर	माफी	माफी
	८५३२.२४.००	--सेरामिक डाइइलेक्ट्रिक, मल्टिलेयर	माफी	माफी
	८५३२.२५.००	--कागज वा प्लाष्टिकको डाइइलेक्ट्रिक	माफी	माफी
	८५३२.२९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५३२.३०.००	-भ्यारिएबल वा एडजस्टेबल (मिलाउन हुने) (प्रि-सेट) क्यापासिटर	माफी	माफी
	८५३२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	माफी	माफी
	८५.३३	८५३३.१०.००	विद्युत प्रतिरोधक (रेसिष्टर) (रियोस्ट्याट र पोटेन्सियोमिटर समेत), ताप प्रतिरोधक बाहेक । -स्थिर कार्बन प्रतिरोधक, कम्पोजिसन वा फिल्म जस्ता	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		-अन्य स्थिरप्रतिरोधक:		
	८५३३.२१.००	--२० वाट सम्मको शक्ति संचालन क्षमताका लागि	माफी	माफी
	८५३३.२९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५३३.३१.००	-तार जोडिएको घटबढ हुने (भ्यारिएवल) प्रतिरोधक, रियोस्ट्याट्स र पोटेन्शीयोमिटर:		
	८५३३.३९.००	--२० वाट सम्मको शक्ति संचालन क्षमताका लागि	माफी	माफी
	८५३३.४०.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५३३.४०.००	-अन्य घटबढ हुने प्रतिरोधक, रियोस्ट्याट्स र पोटेन्शीयोमिटर समेत	माफी	माफी
	८५३३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	माफी	माफी
८५.३४	८५३४.००.००	प्रिन्टेड सर्किट (छापिएका परिपथहरु) ।	माफी	माफी
८५.३५		१,००० भोल्टभन्दा बढी भोल्टेजको वाले निभाउने (स्वीचिङ) को लागि वा विद्युतीय परिपथ (सर्किट) को सुरक्षाको लागि वा विद्युत् परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरु (जस्तै (स्वीच, फ्यूज, लाइटिङ एरेष्टर, भोल्टेज लिमिटर, सर्ज सप्रेसर्स, प्लगहरु र अन्य संयोजकहरु (कनेक्टर्स), जंगसन बक्सेस) ।		
	८५३५.१०.००	-फ्यूजहरु	७.२५	१५
	८५३५.२१.००	-स्वचालित परिपथ (सर्किट) बन्द गर्ने वा रोक्ने (ब्रेकर):		
	८५३५.२१.००	--७२.५ के.भी. भन्दा कम भोल्टेजको लागि	७.२५	१५
	८५३५.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	८५३५.३०.००	-आइसोलेटिङ स्वीच र बनाउने र तोड्ने (मेक एण्ड ब्रेक) गर्ने स्वीचहरु	७.२५	१५
	८५३५.४०.००	-लाइटिङ एरेष्टर, भोल्टेज लिमिटर र सर्ज सप्रेसर	७.२५	१५
	८५३५.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८५.३६		१००० भोल्टसम्मको भोल्टेज भएको वाले निभाउने (स्वीचिङ) वा विद्युतीय परिपथको लागि वा विद्युत परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरू (जस्तै, स्वीच, रिले, फ्यूज, सर्ज सप्रेसर, प्लग, सकेट, ल्याम्प-होल्डर र अन्य संयोजकहरू (कनेक्टर्स) जक्सन बक्सस); चाक्षुषीय तन्तुहरू (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुड्डा वा मोटा तारहरू निमित्तका संयोजकहरू (कनेक्टर्स) ।		
	८५३६.१०.००	-फ्यूजहरू	१५	१५
	८५३६.२०.००	-परिपथको स्वचालित गतिरोधक (ब्रेकर)	१५	१५
	८५३६.३०.००	-सुरक्षा वा विद्युत परिपथका लागि अन्य उपकरणहरू	१५	१५
		-रिलेज:		
	८५३६.४१.००	--६० भोल्ट सम्मको भोल्टेजका लागि	१५	१५
	८५३६.४९.००	--अन्य	१५	१५
	८५३६.५०.००	-अन्य स्वीचहरू	माफी	माफी
		-ल्याम्प होल्डर, प्लग र सकेटहरू:		
	८५३६.६१.००	--ल्याम्प होल्डर	१५	१५
	८५३६.६९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५३६.७०.००	-चाक्षुषीय तन्तुहरू (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुड्डा वा मोटा तारहरू निमित्तका संयोजकहरू (कनेक्टर्स) ।	१५	१५
	८५३६.९०.००	-अन्य उपकरणहरू	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.३७	८५३७.१०.००	वैद्युतिक नियन्त्रण (इलेक्ट्रिक कण्ट्रोल) वा विद्युत वितरण (डिस्ट्रिब्यूसन) को निमित्त, शीर्षक ८५.३५ वा ८५.३६ का दुई वा बढी उपकरण (ऐपरेटस) द्वारा सज्जित (इक्विपड) फलकहरू (बोर्डस), पट्टहरू (प्यानेल्स), कंशोलहरू, डेस्कहरू, मंजूषा (क्याबिनेट) हरु र यस्तै आधारहरू (बेसेस), भाग ९० का औजारहरू (इन्स्ट्रुमेण्टस) वा उपकरणहरू (ऐपरेटस) र शीर्षक ८५.१७ को स्वीचिङ्ग उपकरण बाहेक सांख्यिक (न्यूमेरिकल) नियन्त्रण उपकरण समाविष्ट भएका समेत ।		
	८५३७.२०.००	-१,००० भोल्ट सम्मको लागि -१,००० भोल्ट भन्दा बढीको लागि	६ ६	१० १०
८५.३८	८५३८.१०.००	शीर्षक ८५.३५, ८५.३६ वा ८५.३७ का उपकरणहरूमा मुख्यतया वा पूर्णतया प्रयोगका लागि उपयुक्त पार्टपूजाहरू ।		
	८५३८.९०.००	-बोर्ड, प्यानेल, कन्सोल, डेस्क, क्याबिनेट र शीर्षक ८५.३७ का सामानहरूका अन्य आधारहरू, तिनीहरूका उपकरणहरूसंग नजोडिएका -अन्य	६ ६	१० १०
८५.३९	८५३९.१०.००	विद्युतको तन्तुमय विसर्जन दीपिका, सिल्ड विम ल्याम्प युनिट र अल्ट्राभायोलेट (अस्पतालमा प्रयोग हुने वा इन्फ्रारेड ल्याम्प समेत); आर्क ल्याम्पस् (तोरण बत्तिहरू); लाइट-इमिटिङ्ग डायोड (एल.इ.डी.) बत्तीहरू (ल्याम्पस्) ।		
	८५३९.२१.००	-सिल्ड विम ल्याम्प यूनिट्स -अन्य तन्तुमय दीपिका, अल्ट्रा भायोलेट वा इन्फ्रारेड ल्याम्प बाहेक:	१५	१५
	८५३९.२२.००	--टंगस्टेन स्टेन ह्यालोजीन --अन्य, २०० वाट शक्तिसम्मको र १०० भोल्ट सम्मको भोल्टेजको	१५ १५	१५ १५
	८५३९.२९.००	--अन्य --विसर्जन दीपिका (डिज्चार्ज ल्याम्प), अल्ट्राभायोलेट ल्याम्प बाहेक:	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.४०	८५३९.३१.००	--फ्लुओरेसेन्ट, हट क्याथोड	१५	१५
	८५३९.३२.००	--पारद (मरकरी) वा क्षरातु (सोडियम) का निहार दीपहरु (भेपर ल्याम्पस); धातुका हलाइड दीपहरु (मेटल हेलाइड ल्याम्पस)	१५	१५
	८५३९.३९.००	--अन्य	१५	१५
		-परावैगनी (अल्ट्राभायलेट) वा अवरक्त (इन्फ्रारेड) दीपहरु (ल्याम्पस); तोरण-दीपिका (आर्क-ल्याम्प) हरु:		
	८५३९.४१.००	--तोरण दीपिका (आर्कल्याम्पस)	१५	१५
	८५३९.४९.००	--अन्य	१५	१५
	८५३९.५०.००	-लाइट-इमिटिङ्ग डायोड (एल.इ.डी.) बत्तीहरु (ल्याम्पस)	१५	१५
	८५३९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१०	१०
		तातो, चीसो क्याथोड वा फोटोक्याथोड भल्भस् र ट्यूबस् (जस्तै-भ्याकुम वा भेपोर वा ग्याँस फिल्ड भल्भ र ट्यूब, मर्करी आर्क रेक्ट्रीफाइड भल्भ र ट्यूब, क्याथोड रे ट्यूब, टेलिभिजन क्यामरा ट्यूब) ।		
		-क्याथोड-रे, टेलिभिजन पिक्चर ट्यूब, भिडियो मनिटर क्याथोड रे ट्यूब समेत:		
	८५४०.११.००	--रंगीन	१०	१०
	८५४०.१२.००	--एकरङ्गी (मोनोक्रोम)	५	५
	८५४०.२०.००	-टेलिभिजन, क्यामरा ट्यूब; आकृति परिवर्तन गर्ने र गाढा गर्ने (इन्टेन्सिफायर); अन्य फोटोक्याथोड ट्यूब	७.२५	१५
	८५४०.४०.००	-आंकडा/लेखाचित्रीय प्रदर्शन नलिकाहरु (डेटा/ग्राफिक डिस्प्ले ट्यूब्स), एकरङ्गी (मोनोक्रोम); आंकडा/लेखाचित्रीय प्रदर्शन नलिकाहरु (डेटा/ग्राफिक डिस्प्ले ट्यूब्स), रंगीन (कलर), ०.४ मिमि भन्दा सानो संदीपक विन्दु (फोस्फर डट) स्क्रीन पिच भएको	७.२५	१५
८५४०.६०.००	-अन्य ऋणाग्र-किरण नलिकाहरु (क्याथोड-रे ट्यूब्स)	७.२५	१५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.४९	८५४०.७९.००	-सूक्ष्म तरंग नलिकाहरु (माइक्रोवेभ ट्यूब्स) (उदाहरणको लागि, म्याग्नेट्रोन्स, क्लिस्ट्रोन्स, सचल तरंग नलिकाहरु (ट्राभेलिङ वेभ ट्यूब्स), कार्सिनोट्रोन्स), जालक-नियन्त्रित नलिकाहरु (ग्रिड-कण्ट्रोल ट्यूब्स) बाहेक: --म्याग्नेट्रोन्स	७.२५	९५
	८५४०.७९.००	--अन्य	७.२५	९५
	८५४०.८९.००	-अन्य कपाट (भल्भ्स) हरू र नलिकाहरु (ट्यूब्स): --ग्राहक वा ध्वनि प्रवर्द्धक यन्त्रहरुका कपाट र नलिकाहरु रिसिभर वा एम्प्लिफायर भल्भ्स र ट्यूब्स)	७.२५	९५
	८५४०.८९.००	--अन्य	७.२५	९५
	८५४०.९९.००	-अङ्कहरु (पार्टपुर्जा): --ऋणाग-किरण नलिकाहरु (क्याथोड-रे ट्यूब) को	७.२५	९५
	८५४०.९९.००	--अन्य	७.२५	९५
	८५४९.९०.००	डायोड्स, ट्रान्जिष्टर र यस्तै सेमी-कण्डक्टर-डिभाइसेस; पेनेल्सको रुपमा बनाएको वा मोड्युल्सको रुपमा बनाएको वा नबनाएको फोटो सेन्सेटीभ (प्रकाशग्राही) सेमी-कण्डक्टर डिभाइसेस फोटोभोल्ट्याक सेल समेत; लाइट इमिटिङ डायोड्स (एल.इ.डी.) माउण्टेड पिजो-इलेक्ट्रिक क्रिस्टल । -डायोड्स, फोटोसेन्सेटीभ वा लाइट-इमिटिङ डायोड्स (एल.इ.डी.) बाहेक -ट्रान्जिष्टर, फोटो सेन्सेटीभ ट्रान्जिष्टर बाहेक:	माफी	माफी
	८५४९.२९.००	--१ वाट भन्दा कमको विच्छिन्नता दर (डिसिपेसन रेट) संगका	माफी	माफी
	८५४९.२९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५४९.३०.००	-फोटो सेन्सेटीभ डिभाइसेस बाहेकका थाइरिष्टोस, डायक र ट्रायक	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.४२	८५४१.४०.००	-पेनेल्सको रुपमा बनाएको वा मोड्युल्सको रुपमा बनाएको वा नबनाएको फोटो सेन्सेटीभ सेमी कण्डक्टर डिभाइसेस; लाइट-इमिटिङ्ग डायोड्स (एल.इ.डी.)	माफी	माफी
	८५४१.५०.००	-अन्य सेमी कण्डक्टर डिभाइसेस	माफी	माफी
	८५४१.६०.००	-माउण्टेड पिजो इलेक्ट्रिक क्रिष्टल	माफी	माफी
	८५४१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	माफी	माफी
	इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ) ।			
	-इलेक्ट्रोनिक इन्टिग्रेटेड सर्किट (परिपथ):			
	८५४२.३१.००	--मेमोरीहरु, कन्भर्टरहरु, लजिक सर्किटहरु, एम्प्लीफायरहरु, घडी र टाइमिङ्ग सर्किटहरु वा अन्य सर्किटहरुसंग जोडिएका वा नजोडिएका प्रोसेसरहरु र कन्ट्रोलरहरु	माफी	माफी
	८५४२.३२.००	--मेमोरीहरु	माफी	माफी
	८५४२.३३.००	--एम्प्लीफायरहरु	माफी	माफी
	८५४२.३९.००	--अन्य	माफी	माफी
८५.४३	८५४२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	माफी	माफी
	यो भागको अन्यत्र नपरेको ब्यक्तिगत कामका विद्युतीय औजार र उपकरणहरु ।			
	८५४३.१०.००	-अणु वा कण त्वरित्रहरु (पार्टिकल एक्सिलरेटर्स)	६	१०
	८५४३.२०.००	-सिग्नल जेनेरेटर	६	१०
	८५४३.३०.००	-इलेक्ट्रोप्लेटिड, इलेक्ट्रोलाइसिस वा इलेक्ट्रोफोरिससका लागि निर्मित औजारहरु र उपकरणहरु	माफी	माफी
	८५४३.७०.००	- अन्य यन्त्रहरु र उपकरणहरु	५	५
	८५४३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.४४		विद्युतरुद्ध (इन्सुलेटेड), (इनामेल लगाएको वा एनोडाइज समेत), तार (वायर), केबुल (को-एक्सल केबुल समेत) र कनेक्टरसंग जोडिएको वा नजोडिएको अन्य इन्सुलेटेड कन्डक्टर; अप्टिकल फाइबर केबुल, तार, विद्युत कण्डक्टर वा कनेक्टर जोडेको वा नजोडेको प्रत्येक ढाकिएका रेशाहरु (शिड्ड फाइबर) बाट बनेको तार । -वेने तार (वाइण्डिङ वायर):		
	८५४४.११.००	--तामाको	१५	१५
	८५४४.१९.००	--अन्य	१५	१५
	८५४४.२०.००	-को -एक्सल तार र अन्य को-एक्सल विद्युतीय कण्डक्टर	१५	१५
	८५४४.३०.००	-इगिनसन वायरिङ सेट र अन्य गाडी, हवाइजहाज वा पानी जहाजमा प्रयोग हुने प्रकारका अन्य वायरिङ सेटहरु	१५	१५
		-१००० भोल्टसम्मको लागि अन्य इलेक्ट्रिक कण्डक्टरहरु:		
	८५४४.४२.००	--कनेक्टरसंग जोडिएका	माफी	माफी
	८५४४.४९.००	--अन्य	माफी	माफी
	८५४४.६०.००	-१,००० भोल्ट भन्दा बढी भोल्टेजका लागि अन्य इलेक्ट्रिक कण्डक्टरहरु	१५	१५
	८५४४.७०.००	-अप्टिकल फाइबर केबुल	माफी	माफी
८५.४५		कार्बन इलेक्ट्रोड (विद्युदग्र), कार्बन ब्रुस, कार्बन वती, कार्बन ब्याट्री र ग्रेफाइटका अन्य सामान वा बैद्युतिक प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने धातु सहित वा रहितको अन्य कार्बन । -इलेक्ट्रोड (विद्युदग्र):		
	८५४५.११.००	--फर्नेसका लागि प्रयोग हुने प्रकारका	५	५
	८५४५.१९.००	--अन्य	५	५
	८५४५.२०.००	-ब्रुसहरु	५	५
	८५४५.९०.००	-अन्य	५	५
८५.४६		कुनै पनि पदार्थको इलेक्ट्रिकल इन्सुलेटर ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मूल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८५.४७	८५.४६.१०.००	-ग्लासको (सीसाको)	७.२५	१५
	८५.४६.२०.००	-माटाको	७.२५	१५
	८५.४६.९०.००	-अन्य	७.२५	३०
८५.४८		शीर्षक ८५.४६ का विद्युत् अवरोधक(इन्सुलेटरहरु) बाहेक, धातुका सानातिना कुनै उपादान (कम्पोनेन्ट) बाहेक (उदाहरणका लागि, गुनाकाटेको सोकेट) जडान (एसेम्ब्ली) को मात्र प्रयोजनको लागि ढलान (मोल्ड) गर्दा कै बखत समाविष्ट (इनकर्पोरेट) गरिएका, पूर्णतः विद्युत् अवरोधक आसंजन (फिटिङ्स) भएको बैद्युतिक यन्त्रहरु, उपकरण वा औजारहरुका लागि चाहिने विद्युत् अवरोधी आसंजनहरु (फिटिङ्स); विद्युत् अवरोधक पदार्थको अस्तर दिइएको, अपघातुका बैद्युतिक कन्ड्युइटर नलिकाहरु र तिनका जोनीहरु (ज्वायन्ट्स) ।		
	८५.४७.१०.००	-माटाको इन्सुलेटिङ फिटिङ	७.२५	१५
	८५.४७.२०.००	-प्लाष्टिकको इन्सुलेटिङ फिटिङ	७.२५	१५
	८५.४७.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		प्राथमिक (प्राइमरी) सेलहरु, प्राथमिक (प्राइमरी) ब्याट्रीहरु र बैद्युतिक संचायकहरु (एक्यूमुलेटर्स) का अवशेष र रद्दीहरु, प्रयुक्त (स्पेण्ट) प्राइमरी सेलहरु, प्रयुक्त प्राइमरी ब्याट्रीहरु र प्रयुक्त (स्पेण्ट) बैद्युतिक संचायकहरु (एक्यूमुलेटर्स); यस भागमा अन्यत्र उल्लेख (स्पेसिफाइड) वा समावेश (इन्क्लुडेड) नभएका, यन्त्रावली (मशिनरी) वा उपकरण (एपरेटस) का बैद्युतिक अङ्गहरु (पार्ट्स) ।		
८५.४८.१०.००	-प्राथमिक (प्राइमरी) सेलहरु, प्राथमिक (प्राइमरी) ब्याट्रीहरु र बैद्युतिक संचायकहरु (इलेक्ट्रिक एक्यूमुलेटर्स) का अवशेष र रद्दीहरु; प्रयुक्त प्राइमरी सेलहरु, प्रयुक्त (स्पेण्ट) प्राइमरी ब्याट्रीहरु र प्रयुक्त (स्पेण्ट) बैद्युतिक संचायकहरु (एक्यूमुलेटर्स)	७.२५	१५	
	८५.४८.९०.००	-अन्य	७.२५	१५

परिच्छेद- १७
वाहनहरु (भेहिकल्स), वायुयान (एयरक्राफ्ट), पानी जहाजहरु
(भेसेल्स) र सम्बद्ध परिवहनका (ट्रान्सपोर्ट) सामग्रीहरु

द्रष्टव्यः

१. यस परिच्छेदमा शीर्षक ९५.०३ वा ९५.०८ का वस्तुहरु, वा शीर्षक ९५.०६ का बौब स्लेज, हिमयान (टोबोगन्स) वा त्यस्तै वस्तुहरु समावेश हुदैनन् ।
२. यस परिच्छेदका सामानहरुको लागि भनी चिन्हिने (आइडेन्टिफाएवल) वा नचिन्हिने जे भएपनि देहायका वस्तुहरुको हकमा “अङ्ग” पार्टस) र “अङ्ग र सहायक वस्तु” (पार्टस एण्ड एक्सेसरीज) भन्ने उक्ति लागू हुदैनन्:
 - (क) जुनसुकै पदार्थको भए पनि जोर्नी (ज्वायन्ट्स), वासर्स वा यस्तै वस्तुहरु र (तिनका अवयवी (कन्स्ट्रिक्ट्युएण्ट) पदार्थ अनुसार वा शीर्षक ८४.८४ मा वर्गीकरण गर्न उपयुक्त) वा कडा रबर वाहेक भल्कनाइज्ड रबरका अन्य वस्तुहरु (शीर्षक ४०.१६);
 - (ख) अपघातुका, परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषा गरिए बमोजिमका सामान्य प्रयोगका अङ्गहरु (पार्टस अफ जेनरल यूज) (परिच्छेद १५), वा प्लास्टिकका यस्तै किसिमका सामानहरु (भाग ३९);
 - (ग) भाग ८२ का वस्तुहरु (औजारहरु);
 - (घ) शीर्षक ८३.०६ का वस्तुहरु;
 - (ङ) शीर्षक ८४.०१ देखि ८४.७९ सम्मका यन्त्र वा उपकरणहरु, वा तिनका अङ्ग (पार्ट) हरू, यस परिच्छेदका सामान निमित्तका रेडियटरहरु वाहेक; शीर्षक ८४.८१ वा ८४.८२ का वस्तुहरु वा, मोटर वा इन्जिनको अभिन्न अङ्ग (इण्टिग्रल पार्ट) हुन् भने शीर्षक ८४.८३ का वस्तुहरु;
 - (च) विद्युत् यन्त्रावली (इलेक्ट्रिक मशिनरी) वा सामग्रीहरु (भाग ८५);
 - (छ) भाग ९० का वस्तुहरु;
 - (ज) भाग ९१ का वस्तुहरु;
 - (झ) हातहतियार (आर्म्स) (भाग ९३);
 - (ञ) शीर्षक ९४.०५ को बत्ती (ल्याम्प्स) वा बत्ती जडानका सामग्रीहरु (लाइटिङ फिटिङ्स); वा
 - (ट) वाहन वा गाडीहरु (भेहिकल्स) को अङ्ग (पार्टस) को रुपमा प्रयोग हुने खालका कुची (बुरुस) हरू (शीर्षक ९६.०३) ।
३. भाग ८६ देखि ८८ सम्ममा उल्लेख भएका “अङ्गहरु” (पार्टस) वा “सहायक वस्तुहरु” (एक्सेसरीज) ती भागहरुका वस्तुहरुका साथ सम्पूर्ण एवं मुख्य रूपले प्रयोग गर्न उपयुक्त नभएका अङ्गहरु (पार्टस) वा सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज) का हकमा लागू हुदैनन् । ती

- भागहरूका दुई वा दुई भन्दा बढी शीर्षकहरूको विवरणसंग मेल खाने अङ्ग (पार्ट) वा सहायक वस्तु (एक्सेसरीज) लाई त्यस अङ्ग (पार्ट) वा सहायक वस्तु (एक्सेसरी) को मुख्य प्रयोगसंग मेलखाने शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. यस परिच्छेदको प्रयोजनको लागि:
- (क) सडक तथा लिक (रेल) दुवैमा हिंडुन (ट्राभेल गर्न) विशेष रूपले बनाइएका (कन्स्ट्रक्टेड) वाहनहरू (भेहिकल्स) लाई भाग ८७ को उपयुक्त शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ;
- (ख) जल तथा स्थल दुवैमा हिंडुने (एम्फिबियस) मोटर वाहनहरूलाई भाग ८७ को उपयुक्त (एप्रोप्रिएट) शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ;
- (ग) सडक वाहन (रोड भेहिकल) को रूपमा पनि प्रयोग गर्न सकिने गरी विशेष रूपले निर्माण गरिएको वायुयान (एयर क्राफ्ट) लाई भाग ८८ को उपयुक्त शीर्षक अन्तर्गत वर्गीकरण गरिनेछ ।
५. एयरकुशन वाहन (भेहिकल) हरुलाई यस परिच्छेद अन्तर्गत त्यस्तो वाहन (भेहिकल) हरुका साथमा वर्गीकरण गरिनेछ, जो तिनका सर्वाधिक सजातीय (मोस्ट एकिन) छन् । यस प्रकार देहाय बमोजिम वर्गीकरण हुनेछन्:
- (क) नियामक-मार्ग (गाइड ट्रयाक)मा हिंडुन अभिकल्पना गरिएको (डिजाइण्ड) छ भने (होभर ट्रेनहरू) भाग ८६ मा;
- (ख) जमीनमा वा जल र स्थल दुवैमा हिंडुने अभिकल्पित (डिजाइण्ड) छ भने भाग ८७ मा;
- (ग) पानी माथि हिंडुन अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएको, किनारा (विचेज) वा अवतरण स्थान वा घाट (ल्याण्डिङ्ग स्टेज) हरुमा अवतरण गर्न वा लाग्न सक्ने वा नसक्ने वा हिंडुमा पनि यात्रा गर्न सक्ने भएमा भाग ८९ मा ।
- एयर-कुशन वाहन (भेहिकल) का अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरीज) लाई माथिको व्यवस्था अन्तर्गत त्यस्तै किसिमले एयरकुशन भेहिकल वर्गीकरण गरिने शीर्षकहरूका वाहन (भेहिकल) का अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरीज) सरह वर्गीकरण गरिनेछ ।
- होभरट्रेन ट्रयाक (लीक) का जडान सामग्री (फिक्स्चर्स एण्ड फिटिङ्स) लाई रेलवे ट्रयाक (लीक) का जडान सामग्री (फिक्स्चर्स एण्ड फिटिङ्स) सरह र होभरट्रेन परिवहन प्रणालीका संकेत (सिग्नलिङ्ग) सुरक्षा (सेफ्टी) वा आवागमन (ट्राफिक) नियन्त्रण (कन्ट्रोल) का उपकरण (इक्विपमेन्ट) लाई रेलवेको शीर्षक (सिग्नलिङ्ग) सुरक्षा (सेफ्टी), वा आवागमन नियन्त्रण ट्राफिक कन्ट्रोल उपकरण (इक्विपमेन्ट) सरह वर्गीकरण गरिनेछ ।

भाग-८६
रेलवे वा ट्रामवे इन्जिनहरु (लोकोमोटिभ्स), रोलिङ्ग स्टोक (लीकमा हिडने
पाङ्गा भएका गाडीहरु) र तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स);
रेलवे वा ट्रामवे का ट्रयाक (लिक) का जडान सामग्रीहरु
(फिक्स्चर्स एण्ड फिटिङ्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु
यान्त्रिकीय (विद्युत् यान्त्रिकीय समेत)
आवागमन शीर्षक सूचक सवै
किसिमका उपकरणहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) काठका वा कंक्रीटका रेलवे वा ट्रामवेका पटरीहरु (स्लीपर्स), वा होभरट्रेनको लागि कंक्रीटका नियामक-मार्ग खण्डहरु (गाइड ट्रयाक सेक्सन्स) (शीर्षक ४४.०६ वा ६८.१०);
 - (ख) शीर्षक ७३.०२ का फलाम वा इस्पातका ट्रामवे वा रेलवे मार्ग (ट्रयाक) निर्माण सम्बन्धी सामानहरु (म्याटेरियल);
 - (ग) शीर्षक ८५.३० को शीर्षकसूचक (सिग्नलिङ), सुरक्षा (सेफ्टी) वा आवागमन नियन्त्रण सम्बन्धी वैद्युतिक उपकरणहरु ।
२. शीर्षक ८६.०७ अन्य कुराहरुको साथसाथै देहायका कुराहरुमा पनि लागू हुन्छः
 - (क) ऐक्सलहरु, ह्वीलहरु, ह्वीलसेटहरु (रनिङ गियर), धातुका टायरहरु, हूपहरु र हवहरु र ह्वीलहरुका अन्य अङ्गहरु (पार्ट्स);
 - (ख) फ्रेमहरु, अण्डरफ्रेमहरु, बौगीहरु र विसेल बौगीहरु;
 - (ग) ऐक्सल बक्सहरु ब्रेक, गियरहरु;
 - (घ) रोलिङ्ग-स्टोकका ठोकर प्रतिरोधक (बफर्स) हुकहरु र अन्य कपलिङ गियर र कोरिडोर कनेक्सनहरु;
 - (ङ) कोचवर्क ।
३. माथि द्रष्टव्य १ को व्यवस्थाका अधीनमा रही शीर्षक ८६.०८ अन्य कुराहरुको साथसाथै देहायका वस्तुहरुमा पनि लागू हुन्छः
 - (क) समायोजित (एसेम्बल्ड) ट्रयाक, टर्नटेबुल्स, प्लेटफर्म बफर्स, लोडिङ्ग गेजेज;
 - (ख) प्रकाशीय संकेत यन्त्रहरु (सेमाफोर्स), यान्त्रिकीय शीर्षक चक्र (सिग्नल डिस्क), समपारण नियन्त्रण साधन (लेभेल क्रसिङ्ग कन्ट्रोल गियर), शीर्षक तथा विन्दु नियन्त्रणहरु (सिग्नल एण्ड प्वाइण्ट्स कन्ट्रोल) र अन्य यान्त्रिकीय (विद्युत यान्त्रिकीय समेत) शीर्षक सूचक (सिग्नलिङ्ग), सुरक्षा (सेफ्टी) वा आवागमन (ट्राफिक) नियन्त्रण उपकरण, विद्युत प्रकाशको लागि, रेलवे, ट्रामवे, सडक,

अन्तरस्थलीय जलमार्ग (इनल्याण्ड वाटरवेज), पार्किङ्ग सुविधाहरु (प्यासिलिटिज), नौकाश्रय निवेशन (पोर्ट इन्स्टलेशन) वा विमान क्षेत्र (एयरफिल्ड) हरुको लागि जडान (फिटेट) भएको वा नभएको ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मूलकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मूलकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८६.०१		विद्युतको वाह्य श्रोतबाट वा विद्युत संचितबाट चल्ने रेलको इन्जिन ।		
	८६०१.१०.००	-विद्युतको वाह्य श्रोतबाट संचालित	७.२५	१५
	८६०१.२०.००	-विद्युतको संचितबाट संचालित	७.२५	१५
८६.०२		अन्य रेल इन्जिनहरु इन्जिनसंग रहने डब्बाहरु (टेन्डर्स) ।		
	८६०२.१०.००	-डिजेल विद्युत इन्जिन	७.२५	१५
	८६०२.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
८६.०३		शीर्षक ८६.०४ बाहेकका आफै संचालन हुने रेल वा ट्रामवे का कोचहरु, भ्यानहरु र ट्रकहरु ।		
	८६०३.१०.००	-विद्युतको वाह्य श्रोतबाट संचालित	७.२५	१५
	८६०३.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
८६.०४	८६०४.००.००	आफै संचालन हुने वा नहुने (जस्तै कारखाना, क्रेन, बालास्ट टेम्पर्स, ट्रयाकलाईनर्स, टेष्टिङ कोचेज (ट्रयाक निरीक्षण गाडीहरु) रेल र ट्राम मर्मत गर्ने वा सेवा पुर्‍याउने गाडीहरु ।	७.२५	१५
८६.०५	८६०५.००.००	आफै संचालन नहुने रेल र ट्राम यात्रु कोचहरु, आफै संचालन नहुने यात्रुको सामान बोक्ने भ्यान, हुलाकी कोच र अन्य विशेष प्रयोजनका रेल र ट्राम कोचहरु (शीर्षक ८६.०४ का बाहेक) ।	७.२५	१५
८६.०६		आफै संचालन नहुने रेल वा ट्रामका सामानहरु, भ्यानहरु र वागेन्सहरु ।		
	८६०६.१०.००	-ट्रयाङ्ग वागेन्स र यस्तै	७.२५	१५
	८६०६.३०.००	-उपशीर्षक ८६०६.१० बाहेकका स्वयं विश्रजक (सेल्फ डिस्चार्जिङ्ग) भ्यान र वागेन	७.२५	१५
		-अन्य:		
	८६०६.९१.००	--ढाकिएको र बन्द भएको	७.२५	१५
	८६०६.९२.००	--उचाइ ६० से.मी.नाघेको र हटाउन नमिल्ने साइड भएको खुल्ला	७.२५	१५
	८६०६.९९.००	--अन्य	७.२५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८६.०७		रेल वा ट्राम इन्जिन वा रोलिङ्ग स्टकका पार्टपुर्जाहरू ।		
		-बोगीज, वाइसेल-बोगीज, एक्सल र पांग्राहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू:		
		--हांको वागिज (ड्राइभिङ्ग बोगीज) र वाइसेल बोगीजहरू	७.२५	१५
		--अन्य बोगीज र वाइसेल बोगीज	७.२५	१५
		--अन्य पार्टपुर्जाहरू समेत	७.२५	१५
		-ब्रेक (गतिरोधक) र तिनका पार्टपुर्जाहरू:		
		--एयर ब्रेक र तिनका पार्टपुर्जाहरू	७.२५	१५
		--अन्य	७.२५	१५
		-हुक र अन्य कप्लिङ डिभाइसेस (जोड्ने साधन), बफर (बीचको) र तिनका पार्टपुर्जाहरू	७.२५	१५
		-अन्य:		
	८६०७.९१.००	--इन्जिनको	७.२५	१५
	८६०७.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
८६.०८	८६०८.००.००	रेल वा ट्रामका जडानहरू (फिक्चर्स र फिटिङ्ग); रेल, ट्राम, सडक, आन्तरिक जलमार्ग, पार्किङ्ग गर्ने ठाउँहरू, बन्दरगाहहरू र विमानस्थलहरूमा सूचना दिने, सुरक्षा गर्ने वा यातायात नियन्त्रण गर्ने उपकरणहरू; माथि उल्लिखित सामानहरूका पार्टपुर्जाहरू ।	७.२५	१५
८६.०९	८६०९.००.००	एक वा बढी प्रकारका यातायात द्वारा ढुवानीको लागि विशेष किसिमले संरचना गरिएको र जडान गरिएको कन्टेनरहरू (तरल पदार्थ ओसार पसार गर्ने समेत) ।	७.२५	१५

भाग-८७
रेलवे वा ट्रामवे रोलिङ्ग स्टौक, बाहेकका वाहन (भेहिकल) हरु,
र तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक
वस्तुहरु (एक्सेसरिज)

द्रष्टव्यः

१. यस भागले लिक् (रेल्स) मा दौडनको लागि मात्र अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएको रेलवे वा ट्रामवे रोलिङ्ग-स्टोकहरुलाई समावेश गर्दैन ।
२. यस भागको प्रयोजनको लागि “ट्रयाक्टरस” भन्नाले अन्य वाहन (भेहिकल), साधित्र (अप्लायन्स) वा भार (लोड) लाई तान्न (हाउल) वा घचेट्न (पुस) को लागि आवश्यक रूपले निर्माण गरिएको, ट्रयाक्टरको मुख्य प्रयोगको सम्बन्धमा, औजारहरु (टुल्स), बीज (सिड्स), उर्वरक वा मलखाद (फर्टिलाइजर्स) वा अन्य सामानहरुको परिवहन (ओसार पसार) गर्न सहायककारी (सबसिडियरी) व्यवस्था (प्रोभिजन) भएको वा नभएको वाहनहरु (भेहिकल्स) लाई जनाउँछ ।
शीर्षक ८७.०१ का ट्रयाक्टरहरुका साथ अन्तर्वदल (अदल बदल गर्न सकिने ईण्टरचेन्जेबल) साजसामान (ईक्विपमेण्ट) को रूपमा अभिकल्पित यन्त्रहरु (मशिनस) तथा काम गर्ने औजारहरु (वर्किङ्ग टुल्स) ट्रयाक्टरका साथ प्रस्तुत हुन आए पनि, र सोमा जडान (माउण्टेड) भए वा नभए पनि तिनका आ-आफ्नो (रेस्पेक्टिभ) शीर्षकमा वर्गीकृत रहन्छन् ।
३. चालक-कोष्ठ (क्याब्स) हरु जडान भएको मोटर चेसिस शीर्षक ८७.०२ देखि ८७.०४ सम्ममा पर्दछ, र शीर्षक ८७.०६ मा पर्दैन ।
४. शीर्षक ८७.१२ अन्तरगत केटाकेटीहरुका सबै दुईपांग्रे साइकलहरु (वाइसाइकलहरु) समावेश हुन्छन् । केटाकेटीका अन्य साइकलहरु शीर्षक ९५.०३ मा पर्दछन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मूलकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मूलकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८७.०१		ट्रयाक्टरहरु (८७.०१ का ट्रयाक्टरहरु बाहेक) । -एकल (सिङ्गल) एक्सल भएका ट्रयाक्टरहरुः		
	८७०१.१०.१०	--पावर टिलर, मिनी टिलर	१	१
	८७०१.१०.१०	--अन्य	५	५
	८७०१.२०.००	-सेमी ट्रेलरको लागि सडकमा गुड्ने ट्रयाक्टर (रोड ट्रयाक्टर फर सेमी ट्रेलर्स)	५	५
	८७०१.३०.००	-ट्रयाक-लेइड ट्रयाक्टरहरु -अन्य, निम्न इन्जिन क्षमताका:	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८७.०२	८७०१.९१.००	--१८ किलोवाट ननाघेको	५	५	
	८७०१.९२.००	--१८ किलोवाट नाघेको तर ३७ किलोवाट ननाघेको	५	५	
	८७०१.९३.००	--३७ किलोवाट नाघेको तर ७५ किलोवाट ननाघेको	५	५	
	८७०१.९४.००	--७५ किलोवाट नाघेको तर १३० किलोवाट ननाघेको	५	५	
	८७०१.९५.००	--१३० किलोवाट नाघेको	५	५	
		झाडभर समेत १० वा सो भन्दा बढी यात्रुहरु बोक्ने मोटर गाडीहरु ।			
		--कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) मात्र भएको:			
	८७०२.१०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	३०	३०	
	८७०२.१०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएका)	३०	३०	
	८७०२.१०.३०	--माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएका)	३०	३०	
	८७०२.१०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरू	८०	८०	
		--कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका:			
	८७०२.२०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	३०	३०	
	८७०२.२०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएका)	३०	३०	
	८७०२.२०.३०	--माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएका)	३०	३०	
८७०२.२०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरू	८०	८०		
	--स्पार्क-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ्ग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको:				
८७०२.३०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	३०	३०		
८७०२.३०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएका)	३०	३०		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८७.०३	८७०२.३०.३०	--माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएका)	३०	३०
	८७०२.३०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरू -धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएका:	८०	८०
	८७०२.४०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	१	१
	८७०२.४०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएका)	१	१
	८७०२.४०.३०	--माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएका)	१	१
	८७०२.४०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरू -अन्य:	१०	१०
	८७०२.९०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	३०	३०
	८७०२.९०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएका)	३०	३०
	८७०२.९०.३०	--माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएका)	३०	३०
	८७०२.९०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरू	८०	८०
		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरू र अन्य मोटर गाडीहरू (शीर्षक ८७.०२ बाहेकको), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत । -मूलतः हिउँमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरू गल्फ कार र यस्तै गाडीहरू:		
	८७०३.१०.१०	--मूलतः हिउँमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरू	३०	३०
	८७०३.१०.९०	--अन्य -अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निशन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ्ग पिष्टोन इन्जिन मात्र भएको: --सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. ननाघेको:	८०	८०
	८७०३.२१.१०	---तीन पांग्रे गाडीहरू (अटोरिक्सा)	३०	३०
	८७०३.२१.९०	---अन्य	८०	८०
	८७०३.२२.००	--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको	८०	८०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको:		
	८७०३.२३.१०	---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेका	५०	५०
	८७०३.२३.२०	---सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेका	५०	५०
	८७०३.२३.३०	---सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेका	५०	५०
	८७०३.२४.००	--सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको	५०	५०
		-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) मात्र भएका:		
	८७०३.३१.००	--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको	५०	५०
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको:	५०	५०
	८७०३.३२.१०	---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेको	५०	५०
	८७०३.३२.२०	---सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको	५०	५०
	८७०३.३३.००	--सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको	५०	५०
	८७०३.४०.००	-अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ्ग पिप्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका बाहेक	५०	५०
	८७०३.५०.००	-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका बाहेक	५०	५०
	८७०३.६०.००	-अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ्ग पिप्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका	५०	५०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८७.०४	८७०३.७०.००	-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका -अन्य गाडीहरू, धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको:	८०	८०
	८७०३.८०.१०	--तीन पांग्रे गाडीहरू	१०	१०
	८७०३.८०.९०	--अन्य	१०	१०
	८७०३.९०.००	-अन्य	८०	८०
	८७०४.१०.००	वस्तु वा सामानहरू ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरू । -राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरू -अन्य, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्ध डिजेल) भएका: --वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन ननाघेको:	३०	३०
	८७०४.२१.१०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	३०	३०
	८७०४.२१.२०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ सीट भएको सिंगल क्याब पिकअप गाडी	३०	३०
	८७०४.२१.९०	---अन्य --वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन नाघेको:	३०	३०
	८७०४.२२.१०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी ---अन्य:	३०	३०
	८७०४.२२.९१	----चेसिससंग जोडिएको दूध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्क	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा	
१	२	३	४	५	
८७.०५	८७०४.२२.९२	----चेसिससंग जोडिएको कन्टेनर ट्रक	१०	१०	
	८७०४.२२.९३	----चेसिससंग जोडिएको तरल पेट्रोलियम ग्याँस दुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट	१०	१०	
	८७०४.२२.९९	----अन्य	३०	३०	
	८७०४.२३.००	--वाहनको कूल तौल (जी. भी. डब्लु) २० टन नाघेको -अन्य स्पार्क-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएको:	३०	३०	
	८७०४.३१.००	--वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु) ५ टन ननाघेको	३०	३०	
	८७०४.३२.००	--वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु) ५ टन नाघेको -अन्य:	३०	३०	
	८७०४.९०.१०	--प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिस्टम) जडान गरिएको	१	१	
	८७०४.९०.९०	--अन्य	३०	३०	
	मूलतः ब्यक्ति वा वस्तुहरुको यातायातका लागि बनाइएका बाहेकका खास उद्देश्यका मोटर गाडीहरु (जस्तै अवरोध गर्ने लहरी (ब्रेक डाउन लरी), क्रेन लहरीहरु, दमकलहरु (फायर फाइटिङ भेइकल), कर्कट मिश्रण लहरी, सडक बढार्ने कामका लहरीहरु, स्प्रेडिङ लहरीहरु, घुम्ती, वर्क सप, घुम्ती रेडियोलोजिकल इकाईहरु ।				
	८७०५.१०.००	-क्रेन लहरीहरु	६	१०	
	८७०५.२०.००	-घुम्ती वेधन उत्थभ्य (मोवायल ड्रिलिङ डेरिक)	६	१०	
	८७०५.३०.००	-दमकलहरु (फायर फाइटिङ भेइकल)	१	१	
	८७०५.४०.००	-कर्कट मिश्रण लहरीहरु	६	१०	
	८७०५.९०.००	-अन्य	६	१०	
८७.०६	शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका लागि इन्जिनसंग जोडिएका चेसिस ।				
	८७०६.००.१०	-शीर्षक ८७.०१ का ट्याक्टरहरुका	५	५	
	८७०६.००.२०	-मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सिट भएको) का	३०	३०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८७०६.००.३०	-माइक्रोवसहरु (११ देखि १४ सम्म सिट भएको) का	३०	३०
	८७०६.००.४०	-जीप कार र भ्यानहरुका	८०	८०
	८७०६.००.५०	-तिन पांग्रे गाडीहरु (अटोरिक्सा) का	३०	३०
	८७०६.००.६०	-पिकअप गाडीहरुका	३०	३०
	८७०६.००.७०	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरुका	३०	३०
	८७०६.००.८०	-बस ट्रकहरुका	३०	३०
	८७०६.००.९०	-अन्य	३०	३०
८७.०७		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका मुख्य भाग (बडी) (क्याब समेत) ।		
	८७०७.१०.००	-शीर्षक ८७.०३ का गाडीका लागि	७.२५	१५
	८७०७.१०.००	-अन्य	७.२५	१५
८७.०८		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ का मोटर गाडीका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु ।		
	८७०८.१०.००	-बम्परहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
		-गाडीको मुख्य भाग (बडी) का अन्य पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु (क्याब समेत):		
	८७०८.२१.००	--सीटको सुरक्षा पेटीहरु (सेफ्टी सीट बेल्ट)	१५	१५
	८७०८.२१.००	--अन्य	१५	१५
	८७०८.३०.००	-ब्रेकहरु (गतिरोधक) र सहायक ब्रेकहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.४०.००	-गेयर बाकसहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.५०.००	-अन्य ट्रान्समिसन कम्पोनेन्टसंग जोडेको वा नजोडेको डिफरेन्सियलसंगको ड्राइभ एक्सल र ननड्राइभिङ्ग एक्सलहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.७०.००	-सडक पांग्राहरु (रोड व्हिल्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	१५	१५
	८७०८.८०.००	-सस्पेन्सन प्रणालीहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु (शक-एब्जोर्वरहरु समेत)	१५	१५
		-अन्य पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८७.०९	८७०८.९१.००	--रेडिएटर र तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.९२.००	--साइलेन्सर (मफलर्स) र एकजष्ट पाइपहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.९३.००	--क्लच र तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.९४.००	--स्टेरिड पांग्राहरु, स्टेरिड कोलम (स्तंभ) र स्टेरिड बाकसहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.९५.००	--इन्फ्ल्याटर प्रणाली भएका सेफ्टी एयरब्यागहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	१५	१५
	८७०८.९९.००	--अन्य	१५	१५
			धोरै दुरीको निमित्त सामान ल्याउने लैजाने काममा कारखाना, गोदाम, बन्दरगाह वा विमानस्थलमा प्रयोग हुने अफै धकेलिने उत्पापक (लिफ्टिङ) वा चलाउने (ह्याण्डलिङ) औजार संग जोडिएको काम गर्ने ट्रक; रेलवे स्टेसन प्लेटफर्ममा प्रयोग हुने प्रकारको ट्रयाक्टरहरु; माथिका गाडीका पार्टपुर्जाहरु । -गाडीहरु:	
	८७०९.११.००	--विद्युतिय	९.५	२०
	८७०९.१९.००	--अन्य	९.५	२०
	८७०९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१५
८७.१०	८७१०.००.००	हतियारहरुसंग जोडिएका वा नजोडिएका द्याङ्कहरु र अन्य हतियारबन्द युद्धका हतियारहरु, मोटर जडिएका र तिनका पार्टपुर्जाहरु ।	९.५	२०
८७.११		मोटरसाइकलहरु (मोपेड सहित) र साइड कार रहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरु ।		
	८७११.१०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन -सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन भएका:	३०	३०
		--अन एसेम्बल्ड अवस्थाका:		
	८७११.२०.११	---५० सी.सी. नाघेको तर १५० सी.सी. ननाघेको	३०	३०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८७११.२०.१९	---१५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको --अन्य:	३०	३०
	८७११.२०.९१	---५० सी.सी. नाघेको तर १५० सी.सी. ननाघेको	३०	३०
	८७११.२०.९९	--- १५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको -सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघेको तर ५०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन:	३०	३०
	८७११.३०.१०	--अन एसेम्बल्ड अवस्थाका	३०	३०
	८७११.३०.९०	--अन्य	३०	३०
	८७११.४०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघेको तर ८०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०	३०
	८७११.५०.००	-सिलिण्डर क्षमता ८०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	३०	३०
	८७११.६०.००	-धक्का दिने विद्युतीय मोटर भएको	१०	१०
	८७११.९०.००	-अन्य	३०	३०
८७१२	८७१२.००.००	बाइसाइकल र अन्य साइकलहरू (डेलिभरी ट्राइसाइकलहरू समेत), मोटराइज नगरेको।	५	५
८७१३		प्रेरक यन्त्रयुक्त (मोटराइज्ड) वा अन्य किसिमले यन्त्रद्वारा (मेकानिकली) प्रणोदित (प्रोपेल्ड) भए वा नभएको, अशक्त व्यक्तिहरूका निमित्तका परिवहनहरू।		
	८७१३.१०.००	-यान्त्रिक धक्का दिने व्यवस्था नभएको	माफी	माफी
	८७१३.९०.००	-अन्य	५	५
८७१४		शीर्षक ८७.११ देखि ८७.१३ सम्मको गाडीहरूको पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू।		
	८७१४.१०.००	-मोटर साइकल (मोपेड समेत) को	१५	१५
	८७१४.२०.००	-अशक्त व्यक्तिहरू (डिसएबल्ड पर्सन) निमित्तका गाडीहरू (क्यारिजेज) -अन्य:	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
	८७१४.९१.००	--फ्रेम र फोर्क, र तिनका पार्टपूजाहरु	५	५
	८७१४.९२.००	--पांग्राको रीमहरु र स्पोक (चक्काको प्रत्येक त्रिज्याकार बीड, पांग्रा ओह्नालोमा गुडनवाट रोक्ने डण्डा)	५	५
	८७१४.९३.००	--पांग्राको भाग (हव), भिरालोमा पाउदान नचाली गतिरोध गर्ने पांग्राको भाग (कोष्टर ब्रेकिड हव) र पांग्राको भागको गतिरोधक (हव ब्रेकर) र स्वतन्त्र चक्काको दांत चक्का (स्पोकेट ब्लि)	५	५
	८७१४.९४.००	--गतिरोधक (ब्रेक्स), भिरालोमा पाउदान नचाली गतिरोध गर्ने पाङ्गाको भाग (कोष्टर ब्रेकिड हव) र पाङ्गाको भागको गतिरोधक (हव ब्रेकर) समेत, र तिनका पार्टपूजाहरु	५	५
	८७१४.९५.००	--काठीहरु	५	५
	८७१४.९६.००	--पेडल र क्रेङ्ग गियर, तिनका पार्टपूजाहरु	५	५
		--अन्य:		
	८७१४.९९.१०	---साइकिल र रिक्साका	५	५
	८७१४.९९.९०	---अन्य	७.२५	१५
८७.१५	८७१५.००.००	केटाकेटीको बाहन र त्यसका पार्टपूजाहरु ।	५	५
८७.१६		ट्रेलर र अर्ध ट्रेलरहरु; यन्त्रद्वारा संचालन नहुने अन्य गाडीहरु; तिनका पार्टपूजाहरु ।		
	८७१६.१०.००	-घरायसी र क्याम्पिडका लागि प्रयोग हुने काराभान प्रकारको ट्रेलर र अर्ध ट्रेलरहरु	७.२५	१५
	८७१६.२०.००	-स्वयं माल राख्ने वा स्वयं माल ओराल्ने ट्रेलरहरु र कृषिको प्रयोजनका अर्ध ट्रेलरहरु	७.२५	१५
		-अन्य ट्रेलरहरु र सामग्रीहरु बोक्ने यातायातका प्रयोगका अर्ध ट्रेलरहरु:		
	८७१६.३१.००	--ट्याङ्कर ट्रेलर र ट्याङ्कर अर्ध ट्रेलर	७.२५	१५
	८७१६.३९.००	--अन्य	७.२५	१५
	८७१६.४०.००	-अन्य ट्रेलर र अर्ध ट्रेलरहरु	७.२५	१५
	८७१६.८०.००	-अन्य गाडीहरु	७.२५	१५
		-पार्टपूजाहरु:		
	८७१६.९०.१०	--गाडाका काठका पाङ्गा	५	५
	८७१६.९०.९०	--अन्य	७.२५	१५

भाग-८८
हवाइजहाज, अन्तरिक्षयान र तिनका पार्टपूजाहरु

उपशीर्षक-द्रष्टव्यः

१. उपशीर्षकहरु ८८०२.११ देखि ८८०२.४० सम्मको प्रयोजनको लागि, “निर्भार तौल” (सामान नहाल्दाको वा अनल्याडेन वेट) भन्ने उक्तिले सामान्य उडानको अवस्थामा (इन नोर्मल फ्लाइट अर्डर), कर्मीदल (कृ) को तथा इंधन (फ्यूल) र स्थायी रूपले जडान गरिएका उपकरणका वस्तुहरु बाहेकको उपकरणको तौललाई अलग (एक्सक्लूड) गर्दा हुन आउने (उडान) यन्त्रको तौललाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८८.०१	८८०१.००.००	गुब्बारा (बेलुन) र जतासुकै लैजान सकिने गुब्बारा (डिरीजिबल); ग्लाइडर, ह्याङ्ग ग्लाइडर र अन्य शक्ति नभइ चल्ने हवाइजहाज ।	६	१०
८८.०२		अन्य वायुयान (एयरक्राफ्ट) (उदाहरणको लागि, हेलिकोप्टरहरु, हवाइजहाज (एरोप्लेन) हरु); अन्तरिक्षयान (स्पेसक्राफ्ट) (उपग्रह (स्याटेलाइट) समेत र ग्रहानुपथ (सर्भोविटल) र अन्तरिक्षयान (स्पेसक्र्याफ्ट) प्रक्षेपण वाहनहरु (लाउन्च भेहिकल्स) । -हेलिकोप्टरहरु:		
	८८०२.११.००	--सामान नहाल्दाको तौल २,००० के.जी. ननाघेको	६	१०
	८८०२.१२.००	--सामान नहाल्दाको तौल २,००० के.जी. नाघेको	६	१०
	८८०२.२०.००	-हवाइजहाज र अन्य वायुयान, सामान नहाल्दाको तौल २,००० के.जी. ननाघेका	६	१०
	८८०२.३०.००	-हवाइजहाज र अन्य वायुयान, सामान नहाल्दाको तौल २,००० के.जी. नाघेको तर १५,००० के.जी. ननाघेको	६	१०
	८८०२.४०.००	-हवाइजहाज र अन्य वायुयान, सामान नहाल्दाको तौल १५,००० के.जी. नाघेको	६	१०
	८८०२.६०.००	-अन्तरिक्षयान (उपग्रह-स्याटेलाइट) समेत) र ग्रहानुपथ (सर्भोविटल) तथा अन्तरिक्षयान प्रक्षेपण वाहनहरु (लाउन्च भेहिकल्स)	६	१०
८८.०३		शीर्षक ८८.०१ वा ८८.०२ को पार्टपूजा र वस्तुहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	८८०३.१०.००	-घच्याङ्ने (प्रोपेलर) र घुम्ने (रोटर) र तिनका पार्टपूजाहरू	६	१०
	८८०३.२०.००	-हवाइजहाजको भन्ध्याङ्ग (अण्डर क्यारेज) र तिनका पार्टपूजाहरू	६	१०
	८८०३.३०.००	-हवाइजहाज वा हेलिकोप्टरको अन्य पार्टपूजाहरू	६	१०
	८८०३.९०.००	-अन्य	६	१०
८८.०४	८८०४.००.००	अवतरण छत्र वा हवाई छतरीहरू (पारासुट्स) (नियन्त्रित गतिको (डिरिजिबुल) हवाइछतरी (पारासुट) तथा विसर्पी छतरीहरू (पाराग्लाइडर्स) समेत) र धुरानिछतरीहरू (रोटोसुट्स); तिनका अङ्गहरू (पार्ट्स) तथा सहयोगी सामग्रीहरू (एक्सेसरिज) ।	६	१०
८८.०५		हवाइजहाज उडाउने गियर; डेक-एरेष्टर वा यस्तै गियर; उडान अभ्यास सम्बन्धी सामान (ग्राउण्ड फ्लाइङ्ग ट्रेनर); माथि उल्लिखित सामानहरूका पार्टपूजाहरू ।		
	८८०५.१०.००	-हवाइजहाज उडाउने गियर र तिनका पार्टपूजाहरू; डेक एरेष्टर वा त्यस्तै गियर र तिनका पार्टपूजाहरू	६	१०
		-उडान अभ्यास सम्बन्धी वायुयान (ग्राउण्ड फ्लाइङ्ग ट्रेनर) र तिनका पार्टपूजाहरू:		
	८८०५.२१.००	--वायुयोधन अनुरूपक (एयर कम्ब्याट सिमुलेटर) हरू तथा तिनका पार्टपूजाहरू	६	१०
	८८०५.२९.००	--अन्य	६	१०

भाग-८९
पानी जहाजहरु (शिप्स), नौकाहरु (बोट्स) र प्लवमान
संरचनाहरु (फ्लोटिङ स्ट्रक्चर्स), (वा
पानी माथि चल्ने संरचनाहरु)

द्रष्टव्यः

१. समायोजित (एसेम्बल्ड), असमायोजित (अन-एसेम्बल्ड) वा खोलखाल गरिएको (डिसएसेम्बल्ड) जहाजको ढाँचा वा जहाजको मुख्य अङ्ग (हल), निर्माण पूरा नभएको (अन फिनिस्ड) वा अपूर्ण (इनकम्प्लिट) जहाज (भेसल), वा समायोजित (एसेम्बल्ड), असमायोजित (अनएसेम्बल्ड) वा खोलखाल गरिएको (डिस एसेम्बल्ड) पूर्ण जहाज (कम्प्लिट भेसल) लाई विशेष किसिमको जहाजको सारभूत लक्षण नभएमा शीर्षक ८९.०६ मा वर्गीकरण गरिने छ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
८९.०१		जलयात्राको जहाज (कूज सीप), सफर डुङ्गा (एक्सकर्सन बोट), यात्रु डुङ्गा (फेरी बोट), माल वाहक जहाज (कार्गो सीप) ठूलो डुङ्गा (वार्गेज) र सामान र मानिसहरुको ढुवानी गर्ने यस्तै जहाजहरु।		
	८९०१.१०.००	-जलयात्राको, सफर डुङ्गा (एक्सकर्सन बोट) र सिद्धान्ततः मानव परिवहनका लागि अभिकल्पित यस्तै जहाजहरु; सबै प्रकारका यात्रु डुङ्गा (फेरी बोट) हरू	७.२५	१५
	८९०१.२०.००	-ट्याङ्करहरु	७.२५	१५
	८९०१.३०.००	-रिफ्रिजरको व्यवस्था भएको जहाज, उपशीर्षक ८९०१.२० बाहेक	७.२५	१५
	८९०१.९०.००	-सामान ढुवानी गर्ने अन्य जहाजहरु र सामान र मानिस दुवैको यातायातको काममा आउने अन्य जहाजहरु	७.२५	१५
८९.०२	८९०२.००.००	माछा मार्ने जहाज; कारखानाका जहाज र मत्स्य उत्पादनलाई प्रशोधन र सुरक्षा गर्ने अन्य जहाजहरु।	७.२५	१५
८९.०३		क्रीडाको नाऊ र अन्य यस्तै क्रीडा र खेलका जहाजहरु; खियाउने डुङ्गाहरु (बोट) र डुङ्गाहरु।		
	८९०३.१०.००	-हावाभर्न लायक (इनफ्लेटेबल) -अन्य:	७.२५	१५
	८९०३.९१.००	--सहायक मोटर रहित वा सहित सेलबोट (खियाउने डुङ्गा)	१	१

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
८९.०४ ८९.०५	८९०३.९२.००	--आउटबोर्ड मोटरवोट बाहेकका मोटरवोटहरु	७.२५	१५
	८९०३.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
	८९०४.००.००	तान्ने र घचेदने जहाज (टग्स र पुसर क्राफ्ट) । हलुका जहाजहरु, अग्नि नियन्त्रक (फायर फ्लोट्स), माटो भिक्ने जहाज (ड्रेडजर), पौडिने केनहरु र मुख्य कामका सहायक काम भएका अन्य नावागमन (नेभिगेविलिटी) का जहाजहरु; नौका गार (फ्लोटिङ डक); तैरिने वा पानीमा डुबेर खन्ने वा उत्पादन मंच (प्लेट फर्म) ।	७.२५	१५
८९.०६	८९०५.१०.००	-माटो भिक्ने जहाज (ड्रेडजर)	७.२५	१५
	८९०५.२०.००	-तैरिने वा पानीमा डुबेर खन्ने वा उत्पादन मंच	७.२५	१५
	८९०५.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
८९.०७	८९०६.१०.००	अन्य जलयानहरु, खियाउने डुङ्गाहरु (रोइड बोट्स) बाहेकका युद्धपोतहरु (वारशिप्स) तथा जिवन नौकाहरु (लाइफ बोट्स) समेत ।	७.२५	१५
	८९०६.९०.००	-युद्धपोतहरु (वारशिप्स)	७.२५	१५
		-अन्य	७.२५	१५
८९.०८	८९०७.१०.००	अन्य तैरिने संरचनाहरु (जस्तै रयाफ्ट, टूयाङ्क, कोफरडेम, (पानी जमाउने) (ल्याण्डिङ स्टेजेज), ब्वायज (मार्गदर्शन चिन्ह) विकोन (शीर्षक गृह) ।	६	१०
	८९०७.९०.००	-हावा भरेको च्याफ्ट (प्लाफ्टिकको नाउ)	६	१०
	८९०८.००.००	-अन्य	६	१०
		ब्रेकिङ-अप निमित्तका जहाजहरु र अन्य तैरने संरचनाहरु ।	६	१०

परिच्छेद-१८

चाक्षुषीय (अप्टिकल), छायां चित्रण सम्बन्धी (फोटोग्राफिक), चलचित्र सम्बन्धी (सिनेमाटोग्राफिक), मापन (मेजरिङ), जांच गर्ने (चेकिङ), परिशुद्धता (प्रीसिजन), आयुर्विज्ञान (मेडिकल) वा शल्यचिकित्सा (सर्जिकल) सम्बन्धी उपकरणहरू (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) र औजारहरू (एपारेटस);
ठूलो घडी (क्लोक) र सानो घडी (वाच) हरु;
संगीत वाद्ययन्त्रहरू (म्युजिकल इन्स्ट्रुमेन्ट्स);
तिनका पार्टपुर्जाहरू र सहायक
वस्तुहरू (एक्सेसरिज)

भाग-१०

चाक्षुषीय (अप्टिकल), छायां चित्रण सम्बन्धी (फोटोग्राफिक), चलचित्र सम्बन्धी (सिनेमाटोग्राफिक), मापन (मेजरिङ), जांच गर्ने सम्बन्धी (चेकिङ), परिशुद्धता (प्रीसिजन) सम्बन्धी, आयुर्विज्ञान (मेडिकल) वा शल्यक्रिया (सर्जिकल) सम्बन्धी उपकरणहरू (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) र औजारहरू (एपारेटस); तिनका पार्टपुर्जाहरू र सहायक वस्तुहरू (एक्सेसरिज)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) कडा रबर बाहेक गन्धकीकृत (भल्कनाइज्ड) रबरका, यन्त्रहरूमा, उपकरणहरू (एप्लाइएन्सेज) मा वा अन्य प्राविधिक प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने खालका वस्तुहरू (शीर्षक ४०.१६), छाला वा मिश्रित छाला (कम्पोजिसन लेदर) का (शीर्षक ४२.०५) वा कपडा पदार्थका (शीर्षक ५९.११);
- (ख) कपडा पदार्थका अड्याउने (वा पुठ दिने) पेटीहरू वा अड्याउने अन्य वस्तुहरू, अड्याउने वा पुठ दिने अंग माथि जसको अभीष्ट प्रभाव पूर्णतः तिनको लोच (इल्यास्टिसिटी) बाट प्राप्त हुन्छ (जस्तै, प्रसूतिका पेटीहरू (म्याटर्निटी बेल्ट्स), वक्षीय अवलम्ब पट्टीहरू (थोरासिक सपोर्ट ब्याण्डेजेज), उदरावलम्ब पट्टीहरू (एब्डोमिनल सपोर्ट ब्याण्डेजेज), जोर्नीहरू (ज्वायन्ट्स) वा मांशपेशीहरू (मसल्स) निमित्तका अवलम्बहरू (सपोर्ट्स) (परिच्छेद ११);
- (ग) शीर्षक ६९.०३ का उच्च ताप सहन गर्नसक्ने सामानहरू (रिफ्र्याक्टोरी गुड्स); प्रयोगशाला (लेबोरेटरी, रासायनिक (केमिकल) वा अन्य प्राविधिक (टेक्निकल) प्रयोग निमित्तका चिनिया माटाका (सेरामिक) भांडाहरू (वेयर्स), शीर्षक ६९.०९ का;
- (घ) शीर्षक ७०.०९ को चाक्षुषीय काम नगरिएको (नौट ओप्टिकली वर्कड) कांचका ऐनाहरू वा चाक्षुष तत्व नभएको, अपधातु (वेसमेटल) का वा बहुमूल्य धातुका ऐनाहरू (शीर्षक ८३.०६ वा भाग ७१);

- (ड) शीर्षक ७०.०७, ७०.०८, ७०.११, ७०.१४, ७०.१५ वा ७०.१७ का सामान्यहः;
- (च) परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित, अपधातुका सामान्य प्रयोगका अंगहः (पार्ट्स) वा प्लास्टिकका त्यस्तै सामान्यहः (भाग ३९);
- (छ) शीर्षक ८४.१३ को, मापन (मेजरिङ) साधन (डिभाइसेज) समावेश भएका पम्पहः; भार-चालित (वेट अपरेटिङ) गणना गर्ने वा जांच गर्ने यन्त्रावली (मेशिनरी) वा तराजू (ब्यालेन्सेज) को लागि चाहिने छुट्टै प्रस्तुत हुन आएका ढकहः (वेट्स) (शीर्षक ८४.२३); उचाल्ने वा उठाउने (लिफ्टिङ) वा (मालवस्तुको) व्यवस्था गर्ने (ह्याण्डलिङ्ग) यन्त्रावली (मेशिनरी) (शीर्षक ८४.२५ देखि ८४.२८); कागत वा कागतको गाता (पेपरबोर्ड) काट्ने सबै किसिमका यन्त्रहः (शीर्षक ८४.४१); यन्त्र औजार (मेशिन टुल्स) वा वाटर-जेट कटिङ्ग मेशिनहःमा काम वा औजार मिलाउने (एडजस्टिङ) शीर्षक ८४.६६ का जडानका सामान्यहः (फिटिङ्गस), माप (स्केल) वताउने (उदाहरणतः अप्टिकल डिभाइडिङ हेड), चाक्षुष साधनहः (अप्टिकल डिभाइसेस) भएका जडानका सामान्यहः (फिटिङ्गस) समेत, तर जो स्वयंमा मूल रूपले (एसेन्सीयली) चाक्षुष (अप्टिकल) उपकरणहः (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) छन् (जस्तै एलाइनमेन्ट टेलिस्कोपहः) त्यस्ता चाहि होइन; गणना (क्यालकुलेटिङ) गर्ने यन्त्र (मशीन) (शीर्षक ८४.७०); भल्भ र शीर्षक ८४.८१ का अन्य साधनहः (अप्लायन्सेस); शीर्षक ८४.८६ का यन्त्र र उपकरणहः (संवेदनशील (सेन्सीटाइज्ड) अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) सामग्रीहःमा प्रक्षेपण (प्रोजेक्सन) वा परिपथ (सर्किट) को नमूना (प्याटर्न) को रेखाङ्कन निमित्तका उपकरणहः समेत) ।
- (ज) साइकल वा मोटरगाडीहः निमित्त प्रयोग हुने खालका खोजवती (सर्चलाइट) हरु वा विन्दु प्रदीप (स्पोट लाइट) हरु (शीर्षक ८५.१२); शीर्षक ८५.१३ का यताउति लान ल्याउन हुने (पोर्टेबल) विद्युत प्रदीप (एलेक्ट्रिक ल्याम्प); चलचित्र सम्बन्धी (सिनेमाटोग्राफिक) ध्वनि अभिलेखन, पुनरुत्पादन वा पुनर्भिलेखन उपकरणहः (साउण्ड रिकार्डिङ रिप्रोड्यूसिङ्ग अर रि-रिकार्डिङ्ग एपरेट्स) (शीर्षक ८५.१९); ध्वनीमुखहः (साउण्डहेडस) (शीर्षक ८५.२२); टेलिभिजन क्यामरहः, डिजिटल क्यामरहः र दृष्य क्यामरा अभिलेखन यन्त्रहः (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स) शीर्षक ८५.२५); राडार (सर्वदर्शित्र) उपकरणहः, रेडियो मार्ग निर्देशन सहायक उपकरणहः (रेडियो नेविगेशनल एड एपरेट्स) रेडियो रिमोट कन्ट्रोल एपरेट्स (रेडियो दुरुस्थ नियन्त्रण उपकरणहः) (शीर्षक ८५.२६); चाक्षुषीय तन्तुहः (अप्टिकल फाइबर्स) निमित्तका संयोजकहः (कनेक्टर्स), चाक्षुषीय तन्तु (अप्टिकल फाइबर) का मुठारु (बन्डल्स) वा मोटो तारहः (केबल्स) (शीर्षक ८५.३६); शीर्षक ८५.३७ का सांख्यिक नियन्त्रण उपकरणहः (न्यूमेरिकल कन्ट्रोल एपरेट्स); शीर्षक ८५.३९ का सिल्ड विम ल्याम्प युनिट्स (बन्द किरणपुन्ज इकाइहः); शीर्षक ८५.४४ का चाक्षुषीय तन्तुका तारहः (अप्टिकल फाइबर केबल्स);
- (झ) शीर्षक ९४.०५ का सर्चलाइट (खोजी प्रदीप) हरु वा स्पोटलाइटहः;
- (ञ) भाग ९५ का वस्तुहः;
- (ट) शीर्षक ९६.२० का मोनोपोडहः, बाइपोडहः, ट्राइपोडहः, र यस्तै सामग्रीहः;

- (ठ) क्षमता मापकहरू (क्यापासिटी मेजर्स), जसलाई तिनका अवयवी (कन्स्ट्रुएण्ट) पदार्थहरू (म्याटेरियलस्) अनुसार वर्गीकरण गरिनेछ; वा
- (ड) स्पूल्स (अन्तरनली), रिल्स (वेलन) वा यस्तै आधार (सपोर्ट्स) हरू (जसलाई तिनका घटक वा रचक (कन्स्ट्रुएण्ट) पदार्थ (म्याटेरियल) अनुसार वर्गीकरण गरिनेछ, उदाहरणको लागि, शीर्षक ३९.२३ वा परिच्छेद १५) ।
२. माथिको द्रष्टव्य १ को अधीनमा रही यन्त्रहरू, औजारहरू, उपकरणहरू निमित्तका अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक सामग्रीहरू (एक्सेसरीज) वा यस भागका वस्तुहरूलाई देहायका नियमहरू अनुसार वर्गीकरण गरिनेछ :
- (क) यस भागका वा भाग ८४, ८५ वा ९१ (शीर्षक ८४.८७, ८५.४८ वा ९०.३३ बाहेक) का कुनैपनि शीर्षकहरूमा समावेश भएका सामानहरूको रूपमा भएका अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक सामग्रीहरू (एक्सेसरीज) लाई सबै स्थितिमा तिनको सम्बन्धित शीर्षकहरूमा वर्गीकरण गरिनेछ;
- (ख) एक खास किसिमको यन्त्र, उपकरण वा औजार वा एउटै शीर्षक अन्तर्गतका विभिन्न यन्त्रहरू, उपकरणहरू वा औजारहरू (शीर्षक ९०.१०, ९०.१३ वा ९०.३१ का यन्त्र, उपकरण वा औजार समेत) का साथ पूर्णतः वा मुख्यतः प्रयोग गरिन उपयुक्त छन् भने त्यस्ता अन्य अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक सामग्रीहरू (एक्सेसरीज) लाई त्यस किसिमका यन्त्र, उपकरण वा औजारका साथ वर्गीकरण गरिनेछ;
- (ग) अन्य सबै अङ्गहरू (पार्ट्स) र सहायक सामग्रीहरू (एक्सेसरीज) लाई भने शीर्षक ९०.३३ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
३. परिच्छेद १६ को द्रष्टव्य ३ र ४ मा भएका व्यवस्थाहरू यस भागको हकमा पनि लागू हुन्छन् ।
४. परिच्छेद १६ वा यस भागका हतियारहरूमा जडान गरिने दूरबीक्षणीय दृश्य (टेलिस्कोपिक साइट), सम्भेरिन वा टैंकमा जडान गरिने परिदर्शी दूरबीक्षण यन्त्र (पेरिस्कोपिक टेलिस्कोप) वा यन्त्रहरू, साधित्रहरू (एप्लायन्सेज), उपकरणहरू (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) वा औजारका हकमा शीर्षक ९०.०५ लागू हुँदैन; त्यस्ता दूरबीक्षणीय दृश्य (टेलिस्कोपिक साइट) र दूरबीक्षण यन्त्रहरूलाई शीर्षक ९०.१३ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
५. मापन (मेजरिङ्ग) वा परीक्षण (चेकिङ्ग) का चाक्षुष उपकरणहरू, साधित्रहरू (एप्लायन्सेज) वा यन्त्रहरू जो यो द्रष्टव्य नभएको भए शीर्षक ९०.१३ र शीर्षक ९०.३१ दुवैमा वर्गीकरण हुन सक्दथे, तिनलाई शीर्षक ९०.३१ मा वर्गीकरण गरिनेछ ।
६. शीर्षक ९०.२१ को प्रयोजनार्थ, “विकृताङ्क उपचारीय साधित्रहरू” (अर्थोपेडिक अप्लायन्सेज) भन्ने उक्तिले देहाय निमित्तका साधितहरू (अप्लायन्सेज) लाई जनाउँछ:
- शारीरिक विकृतिहरू (डिफोर्मिटीज) बाट जोगाउने वा
 - त्यसलाई सच्याउने (प्रिभेण्टिङ्ग वा करेक्टिङ्ग); वा

विरामी (इलनेस), शल्योपचार (अपरेशन) वा चोटपटक (इनजुरी) पछि शरीरका अंगहरुलाई सहारा दिने (सर्पोटिङ्ग) वा थाम्ने (होल्डिङ्ग) ।

विकृताङ्ग उपचारीय साधित्रहरु (अर्थोपेडिक अप्लायन्सेज) भित्र विकृताङ्गको अवस्थालाई सुधार गर्न अभिकल्पित (डिजाइण्ड) जुता (फुट वियर) र विशेष भित्री तलुवाहरु (स्पेशल इनसोलस) पर्दछन्, यदि ती कि त (१) नाप अनुसार बनाइएका हुन्छन् (मेड टु मेजर), कि त (२) जोडा (पेयर) मा नभई दुइ खुट्टा मध्ये जुनसुकैमा पनि उत्तिकै रूपले (इक्वली) ठिक्क (फिट) हुने गरी एकल रूपमा पुन्ज उत्पादन (मास-प्रोड्यूसड) गरिएका हुन्छन् ।

७. शीर्षक १०.३२ देहायका वस्तुहरुको हकमा लागू हुन्छ:

- (क) द्रव (लिक्विड) वा वायव्य (ग्याँस) वा प्रवाह (फ्लो), स्तर (लेभेल), चाप (प्रेसर) वा अन्य परिवर्तीहरु (भेरियवल्स) लाई स्वतः नियन्त्रण गर्न निमित्तका, अथवा तापमान (टेम्प्रेचर) लाई स्वतः नियन्त्रण गर्न निमित्तका औजार (इन्स्ट्रुमेन्ट्स) हरू तथा उपकरण (एपरेटस) हरू, जसको परिचालन (अपरेशन) स्वतः नियन्त्रण गरिने कारक (फ्याक्टर) अनुसार हेरफेर भैरहने (भ्यारिइङ्ग) वैद्युतिक घटना (इलेक्ट्रिकल फेनोमेनन) माथि निर्भर हुने वा नहुने हुन्छ,, जसलाई उक्त कारक (फ्याक्टर) को यथार्थ मूल्य (एक्चुअल भ्यालु) को निरन्तर (कन्स्ट्याण्टली) वा नियत समयमा (पिरियोडिकली) मापन (मेजरिंग) गर्दै यसलाई ब्याघातहरु (डिस्टर्बेन्सेस) को विरुद्ध स्थिर पारिएको (स्टेबिलाइज्ड) अभिष्ट मूल्य (डिजायर्ड भ्यालु) सम्म पुऱ्याउने र सोमा कायम (मेण्टेन) राख्नेगरी अभिकल्पित गरिएको (डिजाइण्ड) हुन्छ; र
- (ख) विद्युत-आवेश (इलेक्ट्रिकल क्वाण्टिटिज) का स्वचालित नियामकहरु (अटोमेटिक रेगुलेटर्स), तथा अवैद्युतिक आवेश (नन् इलेक्ट्रिकल क्वाण्टिटिज) लाई स्वचालित रूपमा (अटोमेटिकली) नियन्त्रण गर्न निमित्तका औजारहरु एवं उपकरणहरु, जसको परिचालन (अपरेशन) नियन्त्रण गरिने कारक (फ्याक्टर टु वी कण्ट्रोल्ड) अनुसार हेरफेर भैरहने (भ्यारिइङ्ग) वैद्युतिक घटना (इलेक्ट्रिकल फेनोमेनोन) माथि भर पर्दछ, जसलाई निरन्तर (कन्स्ट्याण्टली) वा नियत समयमा (पिरियोडिकली) यसको यथार्थ मूल्य (एक्चुअल भ्यालु) को मापन (मेजरिङ्ग) द्वारा यस कारकलाई ब्याघातहरु (डिस्टर्बेन्सेज) का विरुद्ध स्थिर पारिएको (स्टेबिलाइज्ड) अभिष्ट मूल्य (डिजायर्ड भ्यालु) मा पुऱ्याउन र सोमा कायम (मेण्टेन) राख्न अभिकल्पित गरिएको (डिजाइण्ड) हुन्छ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१०.०१		चाक्षुष तन्तु र चाक्षुष तन्तुका मुद्दा; शीर्षक ८५.४४ बाहेकका चाक्षुष तन्तुका केबुलहरु धुवीकरण गर्ने (पोलाराइजिड) पदार्थका पाता र चादर; शीशा (लेन्स) हरु (कन्ट्याक्ट लेन्स समेत), त्रिपाश्वर् (प्रिज्म), ऐनाहरु र कुनै पनि पदार्थको तत्वहरु, नअड्याएका, ग्लासका चाक्षुषीय काम नगरिएका आंखाको यस्ता तत्व बाहेक ।		
	१००१.१०.००	-चाक्षुष तन्तुहरु, चाक्षुष तन्तुहरुका मुद्दाहरु र तारहरु (केबुलहरु)	५	५
	१००१.२०.००	-धुवीकरण गर्ने (पोलाराइजिड) पदार्थका पाता र चादरहरु	५	५
		-कन्ट्याक्ट लेन्सहरु:		
	१००१.३०.१०	--इण्ट्राओकुलर लेन्स	९.५	३०
	१००१.३०.९०	--अन्य कन्ट्याक्स लेन्सहरु	५	५
	१००१.४०.००	-ग्लासको चशमाका लेन्सहरु	५	५
१००१.५०.००	-अन्य पदार्थका चशमाका लेन्सहरु	५	५	
१००१.९०.००	-अन्य	५	५	
१०.०२		लेन्सहरु, प्रिज्महरु, ऐनाहरु र कुनै पदार्थका अड्याइएका अन्य चाक्षुष तत्वहरु, यन्त्र वा उपकरणहरुका जडानका पार्टपूजाहरु, चाक्षुषीय काम बाहेकका ग्लासका त्यस्तै तत्वहरु ।		
		-अब्जेक्टभ लेन्स:		
	१००२.११.००	--क्यामरा, प्रोजेक्टर वा फोटो ठूलो बनाउन वा घटाउनको लागि	५	५
	१००२.१९.००	--अन्य	५	५
	१००२.२०.००	-फिल्टर	५	५
१००२.९०.००	-अन्य	५	५	
१०.०३		चशमा, गगल्स वा यस्तै सामानको फ्रेम र अड्याउने सामानहरु (माउण्टिङ्ग्स) र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
		-फ्रेमहरु र अड्याउने सामानहरु:		
	१००३.११.००	--प्लाष्टिकको	६	१०
१००३.१९.००	--अन्य पदार्थको	६	१०	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.०४	९००३.९०.००	--पार्टपुर्जाहरु	६	१०
	९००४.१०.००	चश्माहरु, गगल्सहरु र यस्तै सामान, सुधारात्मक, सुरक्षात्मक वा अन्य ।		
	९००४.९०.००	-धूपका चश्माहरु (सन ग्लासेस)	७.२५	१५
९०.०५		-अन्य	७.२५	१५
		दुई आंखाले हेर्ने दूर्बिन (बाइनाकुलर), एउटा आंखाले हेर्ने दूर्बिन (मोनोकुलर), अन्य चाक्षुषीय टेलिस्कोपहरु र तिनका अडेसाहरु (माउण्टिङ्ग); रेडीयो खगोलशास्त्रका औजारहरु समावेश नभएको अन्य खगोलशास्त्रीय औजारहरु र तिनका अडेसाहरु ।		
	९००५.१०.००	-दुई आंखाले हेर्ने दूर्बिन (बाइनाकुलर)	७.२५	१५
	९००५.८०.००	-अन्य औजारहरु	७.२५	१५
९०.०६	९००५.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामानहरु (अडेसाहरु समेत)	७.२५	१५
		तस्वीर खिच्ने क्यामराहरु (सिनेमा खिच्ने बाहेक); तस्वीर खिच्दा प्रयोग हुने प्रकाश (ल्फासलाइट) का उपकरण र शीर्षक ८५.३९ को डिस्चार्ज बत्तीहरु बाहेकका फ्लास बल्बहरु ।		
	९००६.३०.००	-विशेष रूपले निर्मित पानी भित्र प्रयोग हुने, आकाश सर्भेक्षण वा आन्तरिक अंगहरुको उपचार वा शल्यचिकित्सा सम्बन्धी परीक्षण गर्दा आवश्यक पर्ने क्यामरा; अदालती (फरेन्सिक) र अपराध पत्ता लगाउने प्रयोजनमा प्रयोग हुने कम्पेरिजन (सादृश्य) क्यामराहरु	५	५
	९००६.४०.००	-तुरुन्त मुद्रण हुने क्यामराहरु	५	५
		-अन्य क्यामराहरु:		
	९००६.५१.००	--३५ मी.मी. चौडाई नाघेको रोल फिल्मका लागि लेन्सबाट दृश्य पत्ता लगाउने (भ्यूफाइन्डर) सिंगल लेन्स रिफ्लेक्स (एस. एल. आर)	५	५
	९००६.५२.००	--अन्य, ३५ मी. मी. भन्दा कम चौडाईको रोल फिल्मको लागि	५	५
	९००६.५३.००	--अन्य, चौडाई ३५ मी. मी. को रोल फिल्मको लागि	५	५
९००६.५९.००	--अन्य	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१०.०७	१००६.६९.००	-तस्वीर खिच्ने फ्ल्यासलाइटका उपकरणहरू र फ्ल्याक्स बल्बहरू: --डिस्चार्ज ल्याम्प ("इलेक्ट्रोनिक") फ्ल्यास लाइट उपकरणहरू	५	५
	१००६.६९.००	--अन्य	५	५
	१००६.९९.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू: --क्यामराको लागि	५	५
	१००६.९९.००	--अन्य	५	५
	१००७.१०.००	ध्वनि अभिलेख गर्ने वा ध्वनि उतार्ने उपकरणहरू समावेश भएको वा नभएको चलचित्र सम्बन्धी क्यामरा र प्रोजेक्टरहरू ।		
	१००७.२०.००	-क्यामराहरू	५	५
	१००७.२०.००	-प्रक्षेपकहरू (प्रोजेक्टरस)	१०	१०
१०.०८	१००७.९९.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू: --क्यामराको लागि	५	५
	१००७.९२.००	--प्रोजेक्टरहरूको लागि	५	५
	१००८.५०.००	चलचित्र सम्बन्धी बाहेक आकृति प्रक्षेपक (प्रोजेक्टर); तस्वीर सम्बन्धी (चलचित्र बाहेक) बढाउने र घटाउने यन्त्र ।		
	१००८.५०.००	-प्रोजेक्टरहरू, बढाउने यन्त्र (इन्लार्जर) हरु र घटाउने यन्त्र (रेड्युसर) हरु	१०	१०
[१०.०९] १०.१०	१००८.९०.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	५	५
	१०१०.१०.००	यो भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको तस्वीर सम्बन्धी (चलचित्र सम्बन्धी समेत) प्रयोगशालाहरूमा प्रयोग हुने उपकरण र औजारहरू; नेगेटोस्कोप; प्रोजेक्सन स्क्रीन (प्रक्षेपक पर्दा) । -चलचित्र समेतका रोलमा भएका तस्वीर खिच्ने फिल्म वा कागतलाई स्वचालित रूपमा विकसित (डिभलप) गर्ने वा तस्वीर खिच्ने कागतको रोलमा विकसित फिल्मलाई स्वचालित ढंगले उतार्ने उपकरण र औजारहरू	६	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.११	९०१०.५०.००	-तस्वीर (छाँव वा फोटोग्राफिक) (चलचित्र (सिनेमाटोग्राफिक) समेत) सम्बन्धी प्रयोगशालाहरु निमित्तका अन्य उपकरण तथा साजसामान (एपरेटस एण्ड इक्विपमेण्ट); नेगाटोस्कोपहरु	६	१०
	९०१०.६०.००	-प्रक्षेपण पटहरु (प्रोजेक्सन स्क्रिन्स)	६	१०
	९०१०.९०.००	-पार्टपुर्जा र सहायक सामानहरु	माफी	माफी
		सूक्ष्म फोटोग्राफी (फोटोमाइक्रोग्राफी), सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी वा माइक्रोप्रोजेक्सन (सूक्ष्म प्रक्षेपण) को लागि समेत संयुक्त चाक्षुष सूक्ष्मदर्शी यन्त्रहरु (कम्पाउण्ड अप्टिकल माइक्रोस्कोप) ।		
	९०११.१०.००	-स्टीरियोस्कोपिक माइक्रोस्कोप्स	माफी	माफी
	९०११.२०.००	-सूक्ष्म फोटो खिच्ने (फोटोमाइक्रोग्राफी), सूक्ष्म चलचित्र खिच्ने (सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी) वा सूक्ष्म प्रक्षेपण (माइक्रो प्रोजेक्सन) का अन्य सूक्ष्म दर्शक यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोप्स)	माफी	माफी
	९०११.८०.००	-अन्य सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोप्स)	५	५
९०.१२	९०११.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामानहरु	माफी	माफी
		चाक्षुष (अप्टिकल) सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोप्स) बाहेकका सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरु; विवर्तित उपकरणहरु (डिफ्र्याक्सन एपरेटस) ।		
	९०१२.१०.००	-दुरवीक्षण यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोप्स), अप्टिकल माइक्रोस्कोपहरु बाहेक; विवर्तन उपकरणहरु (डिफ्र्याक्सन एपरेटस)	माफी	माफी
९०.१३	९०१२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	माफी	माफी
		अन्य शीर्षकहरुमा विशेष रूपमा उल्लेख नभएको तरल पारदर्शक साधन (लिक्वीड फ्रिष्टल डिभाइसेस); लेसर डायोड्स बाहेकको लेसर यो भागमा अन्यत्र नपरेको चाक्षुष उपकरण र औजारहरु ।		
	९०१३.१०.००	-हतियारमा जडान गर्ने टेलिस्कोपिक दृश्य; पेरीस्कोप यो भागको वा परिच्छेद १६ को उपकरण, औजार मेथिनको अङ्गको रूपमा बनाइएको टेलिस्कोप	५	५
	९०१३.२०.००	-लेजर, लेजर डायोड्स बाहेक	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.१४	९०१३.८०.००	-अन्य साधन, उपकरण र औजारहरु	५	५
	९०१३.९०.००	-पार्टपूर्जा र सहायक सामग्रीहरु	५	५
		दिशा पत्ता लगाउने कम्पासहरु अन्य नौपरिवहन (नेभिगेसन) सम्बन्धी औजार र उपकरणहरु ।		
	९०१४.१०.००	-दिशा पत्ता लगाउने कम्पासहरु	५	५
	९०१४.२०.००	-आकाश वा अन्तरीक्ष यात्रा सम्बन्धी औजार र उपकरणहरु (कम्पास बाहेक)	५	५
९०.१५	९०१४.८०.००	-अन्य औजार र उपकरणहरु	५	५
	९०१४.९०.००	-पार्टपूर्जा र सहायक सामग्रीहरु	५	५
		सर्भेक्षण गर्ने (फोटोग्रामेट्रिकल सर्भेक्षण समेत), जलविज्ञान सम्बन्धी, समुद्र विज्ञान सम्बन्धी, जलवायु विज्ञान सम्बन्धी वा भौगर्भिक उपकरणहरु र औजारहरु, कम्पास बाहेक; निशानाको दूरी नाप्ने यन्त्र (रेन्जफाइण्डर) ।		
	९०१५.१०.००	-निशानाको दूरी नाप्ने यन्त्र (रेन्जफाइण्डर)	५	५
	९०१५.२०.००	-थियोडोलाइट्स तथा ट्याकिमिटरस (ट्याकियोमीटर्स)	५	५
	९०१५.३०.००	-लेभल	५	५
	९०१५.४०.००	-फोटोग्रामेट्रिकल सर्भेक्षण गर्ने औजारहरु र उपकरणहरु	५	५
	९०१५.८०.००	-अन्य औजारहरु र उपकरणहरु	५	५
	९०१५.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र उपकरणहरु	५	५
	९०.१६	९०१६.००.००	-ढक भएका वा नभएका ५ से.ग्रा. वा बढी संवेदिता (सेंसीटिभिटी) भएका तराजुहरु ।	५
९०.१७		खिच्ने, चिनो लगाउने, वा गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरु (जस्तै-खिच्ने मेशिन, नक्सा उतार्ने यन्त्र, प्रोट्र्याक्टर, नक्साका सेटहरु, स्लाइडरुलहरु, डिस्क क्याल्कुलेटर); यस भागमा अन्यत्र नपरेको, हातले लम्बाई नाप्ने औजारहरु (जस्तै-नाप्ने डण्डी र फित्ता वा माइक्रोमिटर, क्यालिपर्स) ।		
	९०१७.१०.००	-स्वचालित वा अस्वचालित रुपरेखा खिच्ने (ड्राफ्टिङ) टेबुल र मेशिनहरु	५	५
	९०१७.२०.००	-अन्य खिच्ने, चिनो लगाउने र गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरु	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.१८	९०१७.३०.००	-माइक्रोमिटर, क्यालिपर (व्यासमापक यन्त्र) र गज	५	५
	९०१७.८०.००	-अन्य औजारहरु	५	५
	९०१७.९०.००	-पार्टपूजाहरु र सहायक सामग्रीहरु	माफी	माफी
		औषधोपचार, शल्यचिकित्सा, दन्तोपचार वा पशुविज्ञानमा प्रयोग हुने औजार र उपकरण, साइन्टीग्राफिक उपकरणहरु, अन्य विद्युतोपचारका उपकरणहरु र दृष्टि परीक्षणका औजारहरु ।		
		-विद्युत-निरुपणका उपकरणहरु (एन्ट्रीक अनुसन्धान परीक्षणका उपकरणहरु वा शारीरिक (फिजियोलोजिकल)पारामिटर समेत):		
	९०१८.११.००	--वैद्युतिक हृत्स्पन्द-लेखन यन्त्र (इलेक्ट्रो-कार्डियोग्राफ)	५	५
	९०१८.१२.००	--अल्ट्रासोनिक स्क्यानइङ्ग उपकरण	५	५
	९०१८.१३.००	--चुम्बकीय अनुनाद विम्बन उपकरण (म्याग्नेटिक रेजोन्यान्स इमेजिङ्ग एपरेटस)	५	५
	९०१८.१४.००	--साइन्टिग्राफिक एपरेटस	५	५
	९०१८.१९.००	--अन्य	५	५
	९०१८.२०.००	-अल्ट्रा-भायोलेट वा इन्फ्रारेड किरण उपकरणहरु	५	५
		-सिरिन्ज, सूई, क्याथेटर, शल्य चिकित्साको नली (क्यानुला) र यस्तै:		
	९०१८.३१.००	--सूई सहित वा रहित सिरिन्ज	५	५
	९०१८.३२.००	--ट्यूबलर (नलीआकार) धातुका सूईहरु र सुचर (टांका लाउने धागो) को सूईहरु	५	५
	९०१८.३९.००	--अन्य	५	५
		-दन्त विज्ञानमा प्रयोग हुने अन्य औजार र उपकरणहरु:		
	९०१८.४१.००	--एउटै आधारमा अन्य दन्त सम्बन्धी औजारहरुसंग संयुक्त भएको वा नभएको डेन्टल ड्रील इन्जिन	५	५
	९०१८.४९.००	--अन्य	५	५
९०१८.५०.००	-आंखा सम्बन्धी रोगको उपचारमा प्रयोग हुने अन्य औजार र उपकरणहरु	५	५	
९०१८.९०.००	-अन्य औजार र उपकरणहरु	५	५	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१०.१९		यान्त्रिक उपचार (थेरापी) का उपकरणहरू; मसाजका उपकरणहरू; मनोवैज्ञानिक अभिरुचीमापक उपकरणहरू; ओजोनको उपचार, अक्सीजन उपचार, एरोसौल उपचार, कृत्रिम स्वास प्रस्वास वा अन्य चिकित्सा सम्बन्धी (थेराप्युटिक) स्वास प्रस्वास उपचारका उपकरणहरू ।		
	१०१९.१०.००	-यान्त्रिक उपचारका उपकरणहरू, मसाजका उपकरणहरू, मनोवैज्ञानिक (साइकोलोजिकल) अभिरुचीमापक उपकरणहरू	५	५
	१०१९.२०.००	-ओजोन उपचार, अक्सीजन उपचार, एरोसौल उपचार, कृत्रिम स्वास प्रस्वास वा अन्य स्वास प्रस्वास उपचारका उपकरणहरू	५	५
१०.२०	१०२०.००.००	अन्य सास फेर्ने उपकरण र ग्याँसका मुकुण्डोहरू, यान्त्रिक पार्टपूजा भएका वा जाली फेर्ने हुने खालका सुरक्षात्मक मुकुण्डो बाहेक ।	५	५
१०.२१		हाडजोर्नी (विकृतांग) उपचार सम्बन्धी उपकरणहरू, वैशाखी समेत, शल्यचिकित्सा सम्बन्धी पेटी र गद्दादार पेटीहरू (ट्रेस); काभ्रो र अन्य हाड भाँचिएकोमा प्रयोग हुने उपकरणहरू; शरीरका कृत्रिम भागहरू, शरीरका असक्षमता वा दोषको क्षतिपूर्तिका लागि प्रयोग हुने, कान सुन्ने र यस्तै अन्य लगाउने, बोक्ने वा शरीरभित्र रोप्ने उपकरणहरू ।		
	१०२१.१०.००	-विकृताङ्ग शोधन वा अस्थिभंग सम्बन्धी साधन सामग्री (अर्थोपेडिक वा फ्र्याक्चर एप्लायन्सेस)	माफी	माफी
	१०२१.२१.००	-कृत्रिम दाँत (आर्टिफिसियल टिथ) र दन्त्य आसंजन (डेण्टल फिटिङ्स):	५	५
	१०२१.२९.००	--कृत्रिम दाँत (आर्टिफिसियल टिथ)	५	५
	१०२१.२९.००	--अन्य	५	५
	१०२१.३१.००	-शरीरका अन्य कृत्रिम अंगहरू:		
	१०२१.३१.००	--कृत्रिम जोर्नीहरू (आर्टिफिसियल ज्वाइन्ट्स)	माफी	माफी
	१०२१.३९.००	--अन्य	माफी	माफी
	१०२१.४०.००	-सुन्ने सामानहरू (हियरिंग एड्स), पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू बाहेक	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.२२	९०२१.५०.००	-मुटुको मांसपिण्डलाई जगाउनको लागि राखिने एक प्रकारको यन्त्र (पेसमेकर), पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू बाहेक	५	५
	९०२१.९०.००	-अन्य	५	५
		उपचारात्मक, शल्यचिकित्सा, दन्त्य चिकित्सा वा पशुचिकित्सामा प्रयोग हुने वा नहुने अल्फा, बिटा वा गामा विकीरण वा एक्स-रे को प्रयोगमा आधारित उपकरणहरू, रेडीयोग्राफी वा रेडीयोथेरापी उपकरण समेत, एक्स-रे नली, र अन्य एक्स-रे जेनेरेटर, उच्चधारण क्षमता जेनेरेटर, कन्ट्रोल प्यानल र डेस्क, पर्दाहरू, परीक्षण वा उपचारका टेबुलहरू, कुर्सीहरू र यस्तै वस्तुहरू ।		
		-उपचारात्मक, शल्यचिकित्सा, दन्त्य चिकित्सा वा पशुचिकित्सामा प्रयोग हुने वा नहुने एक्स-रे मा प्रयोग हुने उपकरणहरू, रेडीयोग्राफी वा रेडीयोथेरापी उपकरण समेत:		
	९०२२.१२.००	--संगणित विकिरण चित्र उपकरण (कम्प्यूटेड टोमोग्राफि एपरेटस)	५	५
	९०२२.१३.००	--अन्य, दन्त्यचिकित्सात्मक प्रयोगका लागि	५	५
	९०२२.१४.००	--अन्य, औषधोपचार, शल्यचिकित्सा वा पशुचिकित्सा सम्बन्धी प्रयोगको लागि	५	५
	९०२२.१९.००	--अन्य प्रयोगका लागि	५	५
		-उपचारात्मक, शल्यचिकित्सा, दन्त्य चिकित्सा वा पशुचिकित्सामा प्रयोग हुने वा नहुने अल्फा, बिटा वा गामा विकीरणको प्रयोगमा आधारित उपकरणहरू, रेडीयोग्राफी वा रेडीयोथेरापी उपकरणहरू समेत:		
	९०२२.२१.००	--उपचारात्मक, शल्यचिकित्सा, दन्त्य चिकित्सा वा पशुचिकित्सामा प्रयोग हुने	५	५
	९०२२.२९.००	--अन्य प्रयोगका लागि	५	५
	९०२२.३०.००	-एक्स रे नलीहरू	५	५
	९०२२.९०.००	-अन्य, पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू समेत	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.२३	९०२३.००.००	निदर्शन (डेमोन्स्ट्रेन) को प्रयोगका लागि बनाइएका औजारहरु, उपकरणहरु र नमूना (मोडेल) हरू (जस्तै शिक्षा वा प्रदर्शनीमा), अन्य प्रयोगका लागि अनुपयुक्त ।	५	५
९०.२४		पदार्थको कडापन, बल, थिच्नसक्ने क्षमता, लोच वा पदार्थका अन्य यान्त्रिक गुणहरुको परीक्षण गर्ने (जस्तै-धातु काठ, कपडा, कागज र प्लाष्टिक) औजारहरु र उपकरणहरु ।		
	९०२४.१०.००	-धातु परीक्षण गर्ने औजारहरु र उपकरणहरु	५	५
	९०२४.८०.००	-अन्य मेथिन र उपकरणहरु	५	५
	९०२४.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामानहरु	५	५
९०.२५		रिकर्ड गर्ने वा नगर्ने जलमापक (हाइड्रो-मिटर) र यस्तै तैरिने औजारहरु, ज्वरोमापक (थर्मामिटर), अग्नीतापमापक (पाइरोमिटर), हावाको चापमापक (ब्यारोमिटर), आर्द्रतामापक (हाइग्रोमिटर) र आर्द्रमापक (साइक्रोमिटर) र यी औजारहरुको कुनै संयोजन ।		
		-अन्य औजारसंग संयोजन नगरिएको थर्मामिटर र पाइरोमिटर:		
	९०२५.११.००	--तरल पदार्थ भरिएको, सोभै पढ्न सकिने	५	५
	९०२५.१९.००	--अन्य	५	५
	९०२५.८०.००	-अन्य औजारहरु	५	५
	९०२५.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	५	५
९०.२६		ग्याँस वा अरु तरल पदार्थका प्रवाह, तह, दबाव वा अन्य विविधता (भेरियवल्स) नाप्ने वा परीक्षण गर्ने (जस्तै-प्रवाहमापक, सतहमापक, म्यानोमीटर (हावा वा वाष्पको दबाव नाप्ने यन्त्र) तापमापक) औजार र उपकरणहरु, शीर्षक ९०.१४, ९०.१५, ९०.२८ वा ९०.३२ का औजार र उपकरणहरु बाहेक ।		
	९०२६.१०.००	-तरलको प्रवाह वा सतह नाप्न वा परीक्षण गर्नको लागि	माफी	माफी
	९०२६.२०.००	-दबाव नाप्न वा परीक्षण गर्नको लागि	माफी	माफी
	९०२६.८०.००	-अन्य औजारहरु र उपकरणहरु	माफी	माफी
	९०२६.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	माफी	माफी

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
१०.२७		भौतिक वा रासायनिक विश्लेषण (जस्तै- ध्रुवीकरणमापक (पोलारी-मिटर), परावर्तमापक रिफ्र्याक्टोमिटर), बर्णक्रममापक (स्पेक्ट्रो- मिटर), ग्याँस वा धूवां विश्लेषण गर्ने उपकरणहरू) का प्रयोगका औजारहरू र उपकरणहरू; च्यापच्याप लाग्ने (भिस्कोसिटी), छिद्रता (पोरोसिटी), प्रसारण (एक्सपान्सन) सतहको धारण-क्षमता (सर्फेस टेन्सन) वा यस्तै नाप्ने वा परीक्षण गर्ने औजार र यन्त्रहरू; तापको मात्रा, ध्वनि वा प्रकाशको नाप वा परीक्षण गर्ने औजारहरू र उपकरणहरू (एक्सपोजर मीटर समेत); सूक्ष्मकर्तक (माइक्रोटोम्स) ।		
	१०२७.१०.००	-ग्याँस वा धूवां विश्लेषण गर्ने उपकरणहरू	५	५
	१०२७.२०.००	-वर्णलेख (क्रोम्याटोग्राफ) र विद्युत् संरक्षण सम्बन्धी (इलेक्ट्रोफोरिसिस) उपकरणहरू	माफी	माफी
	१०२७.३०.००	-दृश्य विकीरणको (यू. भी., भिजिबल, आई. आर.) प्रयोगको स्पेक्ट्रोमीटर, स्पेक्ट्रोफोटोमीटर र स्पेक्ट्रोग्राफ	५	५
	१०२७.५०.००	-चाक्षुष विकीरण (यू.भी., भिजिबल, आई. आर.) प्रयोग गर्ने अन्य औजारहरू र उपकरणहरू	माफी	माफी
	१०२७.८०.००	-अन्य औजारहरू र उपकरणहरू	माफी	माफी
	१०२७.९०.००	-माइक्रोटोम (सूक्ष्मकर्तक); पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	५	५
१०.२८		ग्याँस, तरल वा विद्युत आपूर्ति वा उत्पादन मापक, तिनीहरूका लागि भित्री ब्यासमापक (क्यालिब्रेटीड) यन्त्र समेत ।		
	१०२८.१०.००	-ग्याँसमापक	६	१०
	१०२८.२०.००	-तरल मापक	६	१०
	१०२८.३०.००	-विद्युतमापक	६	१०
	१०२८.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	५	५
१०.२९		रिभोलुसन (घुम्ने) काउण्टर, प्रोडक्सन काउण्टर, ट्याक्सोमिटर, माइलियोमिटर, पेडोमिटर (यात्रामापक) र यस्तै गतिसूचक (स्पीड इण्डिकेटर) र ट्याकोमिटर(गतिमापक), शीर्षक १०.१४ वा १०.१५ का बाहेक; स्ट्रोबोस्कोप (आवृत्तिदर्शी) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.३०	९०२९.१०.००	-रिभोलुसन काउण्टर, प्रोडक्सन काउण्टर, ट्याक्सोमिटर, माइलियोमिटर, पेडोमिटर र यस्तै	६	१०
	९०२९.२०.००	-गतिसूचक र गतिमापक यन्त्र स्ट्रोवोस्कोप (आवृत्तिदर्शी)	६	१०
	९०२९.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	५	५
		ओसीलोस्कोप (दोलनदर्शी), स्पेक्ट्रम (वर्णपट) विश्लेषक र शीर्षक ९०.२८ का मापक (मिटर) बाहेकका विद्युतको मात्रा नाप्ने वा परीक्षण गर्नको लागि प्रयोग हुने अन्य औजारहरु र उपकरणहरु; अल्फा, बिटा, गामा, एक्स-रे, कस्मिक (अन्तरिक्ष) वा अन्य आयोनाइजिड (विद्युत अणु) विकीरण (रेडीएसन) नाप्ने वा पत्ता लगाउने औजार र उपकरणहरु ।		
	९०३०.१०.००	-आयोनाइजिड (विद्युत् अणु) विकीरण (रेडीएसन) नाप्ने वा पत्ता लगाउने औजार र उपकरणहरु	५	५
	९०३०.२०.००	-ओसीलोस्कोप (विद्युत-दोलनदर्शी उपकरण) र ओसीलोग्राफ (विद्युत दोलनको अभिलेख राख्ने उपकरण)	५	५
		-भोल्टेज, करेन्ट, रेसीस्टेन्स (प्रतिरोध) वा शक्ति (पावर) नाप्ने वा जाच्ने अन्य औजारहरु र उपकरणहरु:		
	९०३०.३१.००	--अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण नभएका मल्टी मिटर	५	५
	९०३०.३२.००	--अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण भएका मल्टी मिटर	५	५
	९०३०.३३.००	--अन्य, अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण नभएका	५	५
९०३०.३९.००	--अन्य, अभिलेखन (रेकर्डिङ्ग) उपकरण भएका	५	५	
९०३०.४०.००	-विशेषतः दूरसंचारको लागि निर्मित अन्य औजारहरु र उपकरणहरु (जस्तै-क्रस-टकमीटर, गेन मिजरिङ्ग गर्ने औजारहरु, डिस्टोर्सन फ्याक्टर मिटर, सोफोमिटर)	माफी	माफी	
	-अन्य औजारहरु र उपकरणहरु (इन्स्ट्रुमेण्ट्स एण्ड एपरेटस):			

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.३१	९०३०.८२.००	--अर्ध-चालक वेफर वा साधनहरू (डिभाइसेज) लाइ मापन (मिजरिङ्ग) वा जांच वा नियन्त्रण (चेकिङ्ग) गर्न निमित्तका	५	५
	९०३०.८४.००	--अन्य, अभिलेखन साधन (रिकर्डिङ्ग डिभाइस) युक्त	५	५
	९०३०.८९.००	--अन्य	५	५
	९०३०.९०.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	माफी	माफी
	यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको नाप्ने वा परीक्षण गर्ने औजारहरू, उपकरणहरू मेसीनहरू, प्रोफाइल प्रक्षेपक (प्रोफाइल प्रोजेक्टर) ।			
	९०३१.१०.००	-यान्त्रिक पार्टपूर्जाहरूको सन्तुलितमापन मेसीनहरू	५	५
	९०३१.२०.००	-टेष्ट वेन्चेज	५	५
	-अन्य चाक्षुषीय (ओप्टिकल) औजारहरू र उपकरणहरू (इन्स्ट्रुमेण्ट्स एण्ड अप्लाइन्सेज):			
	९०३१.४१.००	--अर्धचालक (सेमिकण्डक्टर) वेफर वा साधनहरू (डिभाइसेज) निरीक्षण (इन्स्पेक्टिङ्ग) को लागि वा अर्धचालक साधनहरूको उत्पादनमा प्रयोग हुने प्रकाशावरण (फोटोमास्क) हरु वा जालीहरू (रेटिकल्स) को निरीक्षण (इन्स्पेक्टिङ्ग) को लागि	माफी	माफी
	९०३१.४९.००	--अन्य	५	५
९०.३२	९०३१.८०.००	-अन्य औजारहरू, उपकरणहरू र मेसीनहरू	५	५
	९०३१.९०.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	५	५
	नियमित वा नियन्त्रण गर्ने स्वचालित औजारहरू र उपकरणहरू ।			
	९०३२.१०.००	-थर्मोस्ट्याट्स (तापस्थापक)	७.२५	१५
	९०३२.२०.००	-म्यानोस्ट्याट्स (वाफस्थापक)	७.२५	१५
	-अन्य औजारहरू र उपकरणहरू:			
	९०३२.८१.००	--हाइड्रोलिक (जलवाही) वा न्यूमेटिक (हावादार)	५	५
	९०३२.८९.००	--अन्य	७.२५	१५
	९०३२.९०.००	-पार्टपूर्जाहरू र सहायक सामग्रीहरू	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९०.३३	९०३३.००.००	भाग ९० को मेसीनहरु, उपकरणहरु वा औजारहरुको प्रयोगका पार्टपूजाहरु र सहायक सामग्रीहरु (यो भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको) ।	५	५

भाग-९१
ठूलो घडी (क्लौक्स) हरु र सानो घडी (वाचेज) हरु र
तिनका पार्टपुर्जाहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) ठूलो घडी (क्लौक) वा सानो घडी (वाच) का कांचहरु (ग्लासेस) वा भारहरु (वेट्स) (तिनका रचक (कन्स्ट्रिक्ट्युएण्ट) पदार्थ अनुसार वर्गीकरण गरिने);
 - (ख) सानोघडी (वाच) का सिक्कीहरु (चेन्स) (स्थिति अनुसार शीर्षक ७१.१३ वा ७१.१७);
 - (ग) परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ को परिभाषा अनुसारको सामान्य प्रयोगका अड्डाहरु (पार्ट्स अफ जनरल यूज), अपधातुको (परिच्छेद १५), वा प्लास्टिक्सका त्यस्तै सामानहरु (भाग ३९) वा बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको आवरण चढाइएको धातुको (सामान्यतया शीर्षक ७१.१५); ठूलो घडी (क्लौक) वा सानो घडी (वाच) का कमानीहरु (स्प्रिङ्स) लाई भने ठूलो घडी (क्लौक) वा सानो घडी (वाच) का अड्डाहरुका (पार्ट्सको) रूपमा वर्गीकरण गरिनेछ (शीर्षक ९१.१४);
 - (घ) वियरिङ्ग बलहरु (शीर्षक ७३.२६ वा ८४.८२ स्थिति अनुसार);
 - (ङ) घडीको गतिक्रमको पूजा (इस्केपमेन्ट) विना नै काम गर्न निर्माण गरिएका शीर्षक ८४.१२ का वस्तुहरु;
 - (च) बल वियरिङ्गहरु (शीर्षक ८४.८२); वा
 - (छ) वाच मुभमेन्ट वा क्लौक मुभमेन्टको वा पूर्णतः वा मुख्यतः त्यस्ता मुभमेन्टका अड्डाहरु (पार्ट्स) को रूपमा प्रयोग हुने उपयुक्त वस्तुहरुको रूपमा अन्य उपादानहरुसित वा ससंगै संयोजन (एसेम्बल) भै नसकेका भाग ८५ का वस्तुहरु (भाग ८५) ।
२. शीर्षक ९१.०१ ले त्यस्ता साना घडी (वाचेज) हरुलाई मात्र समावेश गर्दछ जसको आवरण (केस) पूर्णतः बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको आवरण चढाइएको (क्वार्ट्ज विथ प्रेसियस मेटल) धातु वा यही पदार्थहरुको साथ शीर्षक ७१.०१ देखि ७१.०४ सम्मका प्राकृतिक वा संवर्धित मोती वा बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य (प्राकृतिक, संश्लिष्ट वा पुनर्निर्मित) पत्थरहरु संयोजन (कम्बाइन) गरिएका हुन्छन् । अपधातुको आवरण (केस) मा बहुमूल्य धातु जडेको (इनलेड) केस (आवरण) भएका साना घडीहरु (वाचेज) शीर्षक ९१.०२ मा पर्दछन् ।
३. यस भागको प्रयोजनको लागि वाच मुभमेन्ट भन्ने उक्तिले प्रदर्शन (डिस्प्ले) सहित वा यान्त्रिक प्रदर्शन (मेकानिकल डिस्प्ले) समावेश (इन्क्पोर्ट) गर्न सकिने प्रणाली सहित समय वा काल नियन्त्रक चक्र (ब्यालेन्स ह्वील) र वाल कमानी (हेयरस्प्रिङ्ग), स्फटिक मणिभ (क्वार्ट्ज क्रिस्टल) वा समयको अन्तराल (इन्टरभल अफ टाइम) निश्चित गर्न सक्षम कुनै अन्य प्रणालीद्वारा नियमन वा नियन्त्रण (रेगुलेट) गरिएका साधनहरु (डिभाइसेज) लाई जनाउँछ । यस्ता वाच मुभमेन्टहरुको मोटाई १२ मी. मी. तथा चौडाई, लम्बाई वा व्यास ५० मी. मी. भन्दा बढी हुनेछैन ।

४. द्रष्टव्य १ मा व्यवस्था भएकोमा बाहेक, मुभमेन्टहरु र ठूलो घडी (क्लौक) वा सानोघडी (वाच) दुवैमा र अन्य वस्तुहरुमा (उदाहरणको लागि, परिशुद्धताका उपकरणहरु (प्रिसिजन इन्स्ट्रुमेन्ट्स)) प्रयोगको लागि उपयुक्त अन्य अङ्गहरु (पार्ट्स) लाई यसै भागमा वर्गीकरण गरिनेछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्वक मुलकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
९९.०१		नाडी घडीहरु, जेवी घडीहरु र अन्य घडीहरु, विराम घडी (स्टप वाच) समेत, बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातु आच्छादित धातुका बट्टाहरु सहित । -स्टोप-वाच सुविधा समाविष्ट (इनकपॉरेटिङ्ग) भए वा नभएको, विद्युत संचालित, नाडी घडीहरु:		
	९९०१.११.००	--यान्त्रिक दृश्य (डिस्प्ले) भएको मात्र	७.२५	१५
	९९०१.१९.००	--अन्य -अन्य नाडी घडीहरु, विराम घडीको सुविधा भएको वा नभएको:	७.२५	१५
	९९०१.२१.००	--स्वयं दम दिने व्यवस्था भएको	७.२५	१५
	९९०१.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	९९०१.९१.००	--विद्युत संचालित (इलेक्ट्रिकली अपरेटेड)	७.२५	१५
	९९०१.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
			-अन्य:	
९९.०२		नाडी घडीहरु, जेवी घडीहरु र अन्य घडीहरु, विराम घडी समेत, शीर्षक ९९.०१ बाहेकका । -स्टोप वाच सुविधा समाविष्ट (इनकपॉरेटिङ्ग) भए वा नभएको, विद्युत संचालित (इलेक्ट्रिकली अपरेटेड), नाडी घडीहरु (रिफ्टवाचेज):		
	९९०२.११.००	--यान्त्रिक दृश्य (डिस्प्ले) भएको मात्र	७.२५	१५
	९९०२.१२.००	--अप्टो-इलेक्ट्रोनिक दृश्य (डिस्प्ले) भएको मात्र	७.२५	१५
	९९०२.१९.००	--अन्य -विराम घडीको सुविधा भएको वा नभएको अन्य नाडी घडीहरु:	७.२५	१५
	९९०२.२१.००	--स्वयं दम दिने व्यवस्था भएको	७.२५	१५
	९९०२.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	९९०२.९१.००	--विद्युतद्वारा संचालित	७.२५	१५
			-अन्य:	

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९९.०३	९९०२.९९.००	--अन्य	७.२५	१५
	९९०३.१०.००	चल्ने पार्टपूजा सहितको घडी, शीर्षक ९९.०४ का घडीहरु बाहेक । -विद्युतद्वारा संचालित (इलेक्ट्रिकली अपरेटेड)	६	१०
९९.०४	९९०३.९०.००	--अन्य	६	१०
	९९०४.००.००	औजारको रुपमा रहेको घडी र गाडी, हवाईजहाज, अन्तरीक्षयान र पानीजहाजका यस्तै प्रकारका घडीहरु ।	६	१०
९९.०५		अन्य घडीहरु । -घन्टी बज्ने घडी (आलार्म क्लक):		
	९९०५.११.००	--विद्युतद्वारा संचालित	६	१०
९९.०६	९९०५.१९.००	--अन्य -भित्ते घडीहरु:	६	१०
	९९०५.२१.००	--विद्युतद्वारा संचालित	६	१०
९९.०६	९९०५.२९.००	--अन्य -अन्य:	६	१०
	९९०५.९१.००	--विद्युतद्वारा संचालित	६	१०
९९.०६	९९०५.९९.००	--अन्य	६	१०
	९९०६.१०.००	दिनको समय अभिलेख (रेकर्ड) गर्ने उपकरण र नाप्ने, अभिलेख (रेकर्ड) गर्ने वा अरु प्रकारको समयको अन्तराल (इण्टरभल) शीर्षक गर्ने उपकरण, घडीको चल्ने पार्टपूजा (मुभमेण्ट) वा समकालिक मोटर सहितको (जस्तै समय रजिष्टर गर्ने, समय रेकर्ड गर्ने) । -समय जनाउने रेकर्ड गर्ने	६	१०
९९.०७	९९०६.९०.००	--अन्य	६	१०
	९९०७.००.००	घडी सहितको समय मिलाउने स्वीच वा घडीको चल्ने पार्टपूजा (मुभमेण्ट) वा समकालिक मोटर (सिडक्वोनस मोटर) सहित ।	६	१०
९९.०८		घडी (वाच)को चल्ने पार्टपूजा, पूर्ण र संगठित । -विद्युतद्वारा संचालित:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९९.०९	९९०८.११.००	--यान्त्रिक दृश्य (डिस्प्ले) भएको मात्र वा यान्त्रिक दृश्य (डिस्प्ले) समावेश हुन सक्ने	६	१०
	९९०८.१२.००	--अप्टो-इलेक्ट्रोनिक डिस्प्ले मात्र भएको	६	१०
	९९०८.१९.००	--अन्य	६	१०
	९९०८.२०.००	-स्वयं दम दिने व्यवस्था भएको	६	१०
	९९०८.९०.००	-अन्य	६	१०
९९.१०		घडी (क्लौक) को चल्ने पार्टपूजा, पूर्ण र संगठित ।		
	९९०९.१०.००	-विद्युत संचालित (इलेक्ट्रिकल्ली अपरेटेड)	६	१०
	९९०९.९०.००	-अन्य	६	१०
९९.११		असंगठित वा आंशिक संगठित पूर्ण घडी (वाच वा क्लौक) का मुभमेण्टहरु, (मुभमेन्ट सेट्स); संगठित अपूर्ण घडीका गति दिने पार्टपूजाहरु (मुभमेण्टहरु) अधूरो (रफ) घडी वा घडीका मुभमेण्टहरु ।		
		-घडी (वाच) को:		
	९९१०.११.००	--पूर्ण मुभमेण्ट, असंगठित वा आंशिक संगठित (मुभमेन्ट सेट्स)	६	१०
	९९१०.१२.००	--अपूर्ण गतिका, संगठित	६	१०
	९९१०.१९.००	--अधूरो (रफ) मुभमेण्ट	६	१०
९९.१२		घडीको बट्टा र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
	९९११.१०.००	-बहुमूल्य धातु आच्छादित धातु वा बहुमूल्य धातुको बट्टाहरु	६	१०
	९९११.२०.००	-सुन वा चाँदीको जलप लगाएको वा नलगाएको अपधातु (बेसमेटल) का बट्टाहरु	६	१०
	९९११.८०.००	-अन्य बट्टाहरु	६	१०
	९९११.९०.००	-पार्टपूजाहरु	६	१०
९९.१३		घडीका बट्टाहरु र यो भागका अन्य वस्तुहरुका यस्तै प्रकारका बट्टाहरु र तिनका पार्टपूजाहरु ।		
	९९१२.२०.००	-खोल, बट्टाहरु	६	१०
	९९१२.९०.००	-पार्टपूजाहरु	६	१०
		घडीका बन्धनहरु (वाच स्ट्रयाप, वाच वेण्ड र वाच ब्रेसलेट) र तिनका पार्टपूजाहरु ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९१.१४	९११३.१०.००	-बहुमूल्य धातु आच्छादित धातु वा बहुमूल्य धातुको	६	१०
	९११३.२०.००	-सुन वा चाँदीको जलप लगाएको वा नलगाएको अपधातुका	६	१०
	९११३.९०.००	-अन्य	६	१०
		अन्य घडी (क्लौक) वा घडी (वाच) का पार्टपूजाहरू ।		
	९११४.१०.००	-कमानी, रौं कमानी (हेयर स्पिड) समेत	६	१०
	९११४.३०.००	-डायल (चक्का)	६	१०
	९११४.४०.००	-प्लेट र ब्रिज	६	१०
९११४.९०.००	-अन्य	६	१०	

भाग-९२
संगीत बाद्ययन्त्रहरु; त्यस्ता वस्तुहरुका पार्टपुर्जाहरु र
सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज)

द्रष्टव्य:

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) अपधातु (आधारभूत धातु) का परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित साधारण प्रयोगका अङ्गहरु (पार्ट्स) (परिच्छेद १५), वा प्लाष्टिकका त्यस्तै किसिमका सामानहरु (भाग ३९);
- (ख) भाग ८५ वा ९० का यस भागका यन्त्र (इन्स्ट्रुमेण्ट) हरुको साथ प्रयोग हुने तर एउटै क्याबिनेटमा नराखिएको वा सम्मिलित नगरिएका माइक्रोफोन, एम्प्लिफायर, लाउडस्पीकर, हेडफोन, स्वीच, स्ट्रोबोस्कोप वा अन्य सहायक उपकरणहरु, औजारहरु वा साधित्र (सरजाम);
- (ग) खेलौना यन्त्रहरु (इन्स्ट्रुमेण्टस) वा साधित्र (एपरेटस वा औजार) (शीर्षक ९५.०३);
- (घ) बाद्ययन्त्रहरु सफा गर्ने कार्य निमित्तका बुरुसहरु (शीर्षक ९६.०३), वा मोनोपोडहरु, बाइपोडहरु, ट्राइपोडहरु, र यस्तै सामग्रीहरु; (शीर्षक ९६.२०); वा
- (ङ) सङ्ग्रहकर्ताका संग्रहणीय वस्तुहरु वा पुरातात्विक वस्तुहरु (शीर्षक ९७.०५ वा ९७.०६) ।

२. शीर्षक ९२.०२ वा ९२.०६ का बाद्ययन्त्र बजाउनमा प्रयोग गरिने (सारंगीको कमानी, ढोलको डण्डा वा भायोलिनको गज जस्ता) बो र स्टिक तथा यस्तै किसिमका साधनहरु डिभाइसेज) बाजाको लागि उपयुक्त (नर्मल) संख्यामा बाजा वा बाद्ययन्त्रहरुका साथमा प्रस्तुत हुन आएमा र बाजाको लागि नै प्रयुक्त हुने भनी स्पष्ट रूपमा अभीष्ट (इण्टेण्डेड्) देखिएमा सम्बन्धित बाद्ययन्त्रका साथ नै वर्गीकरण गरिनेछन् ।

संकेत ९२.०९ का कार्डहरु, चक्का (डिस्कहरु) र रोलहरु बाद्ययन्त्रका साथमै प्रस्तुत हुन आएमा पनि भिन्न (सेपरेट) वस्तुहरुको रूपमा लिइनु पर्दछ र त्यस्ता बाद्ययन्त्रको अंगिभूत रूपमा लिइनु हुदैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९२.०१		पियानो, स्वचालित पियानो समेत; प्वांखको डाँठको टुप्पाले तानिने तार (हार्पसीकर्ड) र अन्य कीबोर्ड भ्रुण्ड्याएका यन्त्रहरु ।		
	९२०१.१०.००	-ठाडो पियानो (अपराइट पियानो)	५	५
	९२०१.२०.००	-टूलो, तेर्सो पियानो (ग्रेण्ड पियानो)	५	५
	९२०१.९०.००	-अन्य	५	५
९२.०२		अन्य तार भएका संगीत बाद्ययन्त्रहरु (जस्तै- गितार, भायोलिन (सारंगी) हार्प (बीणा) ।		
	९२०२.१०.००	-बो (धनुष) ले बजाइने	५	५
	९२०२.९०.००	-अन्य	५	५
[९२.०३]				
[९२.०४]				
९२.०५		प्रदर्शनस्थल (फेयरग्राउण्ड) का बाजा र यान्त्रिक सडक बाजा (मेकानिकल स्ट्रीट अर्गान) बाहेक हावाद्वारा वज्जे बाद्य यन्त्रहरु (जस्तै, कीबोर्ड पाइप अर्गान, अकोर्डियन, सहनाई (क्यारिनेट), बिगुल (ट्रम्पट), न्याउली बाजा (ब्याग पाइप)) ।		
	९२०५.१०.००	-एक प्रकारको दम लगाएर बजाउने पितलको बाजा (अर्केष्ट्रामा बजाइने बाजा) (ब्रास ट्रिण्ड)	५	५
	९२०५.९०.००	-अन्य	५	५
९२.०६	९२०६.००.००	ठक्कर दिएर बजाउने बाद्ययन्त्र (जस्तै-डोल, एक किसिमको काठको बाजा (जाइलोफोन), भ्याली, काष्टानेट, हल्लाएर वज्जे एक किसिमको बाजा (मराक) हरु ।	५	५
९२.०७		विद्युत शक्तिद्वारा आवाज उत्पन्न गर्ने वा स्वर बढाउने पर्ने बाद्ययन्त्रहरु (जस्तै-अर्गेन, गितार, एकोरडियन) ।		
	९२०७.१०.००	-एकोरडियन बाहेकका कीबोर्ड यन्त्रहरु	५	५
	९२०७.९०.००	-अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
१२.०८		बाद्ययन्त्रका वाक्सहरु, प्रदर्शनी-स्थलका बाजाहरु, सडकमा बजाउने यान्त्रिक बाजाहरु, संगीत उत्पादन गर्ने यान्त्रिक चराहरु, (म्यूजिकल सज), र यो भागका अन्य शीर्षकमा नपर्ने अन्य बाद्ययन्त्र शिकार लोभ्याउने सबै प्रकारका बाजा सिद्धीहरु (हवीसल), आख्यानतूर्य (कल हर्नस) र मुखबाट हावा दिएर सूचना दिइने बाद्ययन्त्रहरु ।		
	१२०८.१०.००	-बाद्ययन्त्रका वाक्सहरु	५	५
	१२०८.९०.००	-अन्य	५	५
१२.०९		पार्टपूजाहरु (जस्तै-बाद्यवाक्सको संरचनाहरु) र बाद्ययन्त्रहरुका सहायक सामग्रीहरु (जस्तै-यान्त्रिक यन्त्रहरुको लागि पत्ता, चक्का र मुद्गा), सबै किसिमका म्यूजिकल वाक्स ढोलकद्वारा ताल दिने यन्त्रस स्वर मिलाउने कांटा र सबै किसिमका उदात्तस्वर वंशीहरु (पिच पाइप्स) ।		
	१२०९.३०.००	-बाद्ययन्त्रको डोरी (तार)	५	५
		-अन्य:		
	१२०९.९१.००	--पियानोको लागि पार्टपूजा र सहायक उपकरणहरु	५	५
	१२०९.९२.००	--शीर्षक १२.०२ को बाद्ययन्त्रको पार्टपूजा र सहायक उपकरणहरु	५	५
	१२०९.९४.००	--शीर्षक १२.०७ को बाद्ययन्त्रको पार्टपूजा र सहायक उपकरणहरु	५	५
	१२०९.९९.००	--अन्य	५	५

परिच्छेद-१९
हातहतियार र खरखजाना; तिनका पार्टपुर्जा र
सहायक वस्तुहरु

भाग-१३
हातहतियार र खरखजाना; तिनका पार्टपुर्जा र
सहायक वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) भाग ३६ का सामानहरु जस्तै, समाघात-पिधान (पर्कशन क्याप), प्रस्फोटक (डिटोनेटर्स), शीर्षक दिने प्रकाश (सिग्नलिङ्ग फ्लेयर्स);
 - (ख) अपघातु (वेस मेटल) का, परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित सामान्य प्रयोगका अङ्गहरु (पार्ट्स) (परिच्छेद १५) वा प्लाष्टिकका त्यस्तै सामानहरु (भाग ३९);
 - (ग) कवचित वा वख्तरबन्द (आर्मर्ड) लडाकू वाहनहरु (फाइटिङ्ग भेहिकल्स) (शीर्षक ८७.१०);
 - (घ) दूरेक्षीय दृष्टि वा शस्त्रास्त्रको साथ प्रयोग हुने उपयुक्त अन्य चाक्षुषीय साधनहरु, अग्न्यास्त्रका साथ जडान नभएको वा जडान हुन अभिकल्पित (डिजाइन) अग्न्यास्त्रका साथ प्रस्तुत हुन नआएमा (भाग ९०);
 - (ङ) धनुष वाण, तरवारबाजी अभ्यास गर्ने भोथो तरवार (फेन्सिङ्ग फ्वाइल्स) वा खेलौनाहरु (भाग ९५); वा
 - (च) संग्रहकर्ताका वस्तुहरु (कलेक्टर्स पिसेज) वा पुरातात्विक वस्तुहरु (एण्टिक्स) (शीर्षक ९७.०५ वा ९७.०६) ।
२. शीर्षक ९३.०६ मा, "तिनका अङ्गहरु" (पार्ट्स दियर अफ) भन्ने प्रसंगले शीर्षक ८५.२६ का रेडियो वा राडार उपकरणहरु (एपरेटस) लाई समावेश गर्दैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकामा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुदा
१	२	३	४	५
९३.०१	९३०१.१०.००	रिभल्वरहरु, पिस्तोलहरु तथा शीर्षक ९३.०७ का हात हतियार बाहेकका सैनिक शस्त्रास्त्रहरु (मिलिटरी विपन्स) । -तोपखाना सम्बन्धी (आर्टिलरी) हातहतियारहरु (उदाहरणतः बन्दुक (गन), उच्चशान्धी (हाउडट्जर) तथा सानो खाले तोप (मोर्टार) हरु)	११.२५	८०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	९३०१.२०.००	-अग्निवाण वा हवाइवाण प्रहारक (रकेट लन्चर्स) हरू, ज्वाला प्रक्षेपक (फ्लेम थ्रोअर्स) हरू, बारुद गोला प्रहारक (ग्रिनेड लन्चर्स) हरू, टरपिडो ट्यूबहरू र यस्तै किसिमका प्रक्षेपित्रहरू (प्रोजेक्टर्स)	११.२५	८०
	९३०१.९०.००	-अन्य	११.२५	८०
९३.०२	९३०२.००.००	शीर्षक ९३.०३ वा ९३.०४ बाहेकका रिभल्वरहरू र पिस्तोलहरू ।	११.२५	८०
९३.०३		अन्य आग्नेयास्त्र र विष्फोटको मात्रा (एक्सप्लोसिभ चार्ज) मा प्रयोग गरेर संचालन गरिने यस्तै साधनहरू (जस्तै-आखेटका सटगनहरू (स्पोर्टिङ सटगन्स) र राइफलहरू, मोहरी (मजल) मा बारुद हाल्ने अग्न्यास्त्र, भेरिपिष्टल र सूचना सम्बन्धी उज्यालो दिन मात्र अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएका अन्य साधनहरू, ब्यांकफायर (आवाजी कारतूस पड्काउने) पिस्तोल र रिभल्वर, क्याप्टिभ वोल्ट ह्यूमेन किलर्स, लाइन श्रोइड गन्स ।		
	९३०३.१०.००	-बारुद खादने (मजल लोडिङ) अग्न्यास्त्र	११.२५	८०
	९३०३.२०.००	-अन्य आखेटको, शिकारको वा तारो हान्ने सटगन्स, कम्बिनेशन सटगन राइफल समेत	११.२५	८०
	९३०३.३०.००	-अन्य आखेटका, शिकारको वा तारो हान्ने राइफलहरू	११.२५	८०
	९३०३.९०.००	-अन्य	११.२५	८०
९३.०४	९३०४.००.००	अन्य शस्त्रास्त्र (जस्तै, कमानी, हावा वा ग्याँसबाट चल्ने बन्दुक र पिस्तोल, लठी) (ट्रन्चान्), शीर्षक ९३.०७ का बाहेक ।	११.२५	८०
९३.०५		शीर्षक ९३.०१ देखि ९३.०४ सम्मका सामानहरूका पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू ।		
	९३०५.१०.००	-रिभल्वर वा पिस्तोलको	११.२५	८०
	९३०५.२०.००	-सटगनको वा शीर्षक ९३.०३ को राइफलको	११.२५	८०
		-अन्य:		
	९३०५.९१.००	--शीर्षक ९३०१ का सैनिक शस्त्रास्त्र (मिलिटरी विपन्स) का	११.२५	८०
	९३०५.९९.००	--अन्य	११.२५	८०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९३.०६		बम, ग्रिनेड, टर्पीडो (बिस्फोटक), माइन (बारुदी सुरुङ्ग) मिसायल र यस्तै लडाइका गोली गद्दा र तिनका पार्टपूजाहरु; कार्ट्रिजेज (गोलि) र अन्य गोलि गद्दा (एमुनिसन) र प्रोजेक्टाइल्स (प्रक्षेपास्त्र) र तिनका पार्टपूजाहरु, गोली (छर्रा) र गोलीको बारुद (कार्ट्रिज वाड) समेत । -सटगनका गोलीहरु र तिनका अङ्गहरु (पार्ट) र हवाइबन्दुकका मट्याङ्गा (पेलेट्स) र तिनका पार्टपुजा:		
	९३०६.२१.००	--गोलीहरु (कारतूसहरु)	११.२५	८०
	९३०६.२९.००	--अन्य	११.२५	८०
	९३०६.३०.००	-अन्य गोलीहरु (कारतूस) र तिनका पार्टपूजाहरु	११.२५	८०
	९३०६.९०.००	-अन्य	११.२५	८०
९३.०७	९३०७.००.००	तरवारहरु, कृपाणहरु, संगीनहरु, भालाहरु र यस्तै शस्त्रास्त्रहरु र तिनका पार्टपूजाहरु र तिनका म्यान तथा खोलहरु ।	११.२५	८०

परिच्छेद-२०
बिबिध निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) बस्तुहरु

भाग-९४

फर्निचर; शय्योपकरण वा बर बिछ्यौनाहरु (बेडिङ्ग), डस्ना, लम्पट वा गद्दाहरु (म्याट्रेसेज), खाट वा पलङ्गहरु (म्याट्रेस सपोर्ट्स), गद्दादार चकटी र तकियाहरु (कुशन्स); तथा यस्तै किसिमका केही वस्तु कोचेर वा दुसेर गद्दा जस्तो बनाइएका (स्टपड) सजावटका सामानहरु (फर्निशिङ्गस); बत्ती (ल्याम्प) र बत्ती जडानका सामग्रीहरु (लाइटिङ्ग फिटिङ्गस), अन्यत्र उल्लेख नभएका; प्रदीप्त शीर्षकहरु (इल्यूमिनेटेड साइन्स), प्रदीप्त नामपट (इल्यूमिनेटेड नेमप्लेट्स) र यस्तै बस्तुहरु;
पूर्व विरचित भवनहरु
(प्रिफ्याब्रिकेटेड बिल्डिङ्गस)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:

- (क) भाग ३९, ४० वा ६३ का, हावादार (न्यूमेटिक) वा पानी भरिने डस्ना लम्पट आदि (म्याट्रेसेस), तकिया (पिलोज) वा चकटीहरु (कुशन्स);
- (ख) कृतिम वा फर्श (फ्लोर) वा धरातल (ग्राउण्ड) मा लगाउनको लागि ऐनाहरु (मिरर्स) (उदाहरणको लागि, शीर्षक ७०.०९ को पिङ्गको ऐना (शेभल ग्लासेस वा स्विङ्गमिरर्स);
- (ग) भाग ७१ का बस्तुहरु;
- (घ) परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषा गरिएबमोजिमका, अपघातुका सामान्य प्रयोगका अङ्गहरु (पार्ट्स) (परिच्छेद १५), वा प्लाष्टिकका त्यस्तै सामानहरु (भाग ३९), वा शीर्षक ८३.०३ का सेफहरु;
- (ङ) शीर्षक ८४.१८ का प्रशीतक (रेफ्रिजेरेटिङ्ग) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणका अङ्ग (पार्ट) को रूपमा विशेष रूपमा अभिकल्पित (डिजाइण्ड) फर्निचर; सिउने कल (स्यूइङ्ग मशीन) को लागि विशेषतः अभिकल्पना गरिएको (डिजाइण्ड) फर्निचर (शीर्षक ८४.५२);
- (च) भाग ८५ का बत्ती (ल्याम्प) हरु वा बत्ती जडानका सामग्रीहरु (लाइटिङ्ग फिटिङ्गस);
- (छ) शीर्षक ८५.१८ का औजारहरु (एपरेटस्) का अङ्ग (पार्ट्स) का रूपमा विशेष किसिमले अभिकल्पित (डिजाइण्ड) फर्निचर (शीर्षक ८५.१८), शीर्षक ८५.१९ वा ८५.२१ का औजारहरु (एपरेटस्) का अङ्ग (पार्ट्स) का रूपमा विशेष किसिमले अभिकल्पित (डिजाइण्ड) फर्निचर (शीर्षक ८५.२२) वा शीर्षक ८५.२५ देखि

८५.२८ सम्मका औजारहरु (एपरेटस्) का अङ्ग (पार्ट्स) का रूपमा विशेष किसिमले अभिकल्पित (डिजाइण्ड) फर्निचर (शीर्षक ८५.२९) ;

- (ज) शीर्षक ८७.१४ का वस्तुहरु;
- भ) शीर्षक ९०.१८ का दन्तचिकित्साका साधनहरु (एप्लायन्सेज) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका दन्तचिकित्सक (डेन्टिस्ट) का कुर्सीहरु (चेयर्स) वा दन्तचिकित्सकका पिकदानहरु (स्पिटोन्स) (शीर्षक ९०.१८);
- (ज) भाग ९१ का वस्तुहरु (उदाहरणतः ठूलो घडी (क्लौक) र तिनका केसहरु);
- (ट) खेलौना फर्निचर वा खेलौना बत्ती (ल्याम्प) वा बत्ती जडानका सामग्रीहरु (लाईटिङ्ग फिटिङ्गस) (शीर्षक ९५.०३), विलियार्ड टेबुलहरु वा खेलको लागि विशेष रूपले निर्मित अन्य फर्निचर (शीर्षक ९५.०४), इन्द्रजाल (हातको सफाई) (कन्जुरिड ट्रिक्स) को लागि वा चिंनिया लालटेनहरु जस्ता सजावटको लागिका फर्निचर (बैद्युतिक माला बाहेक) (शीर्षक ९५.०५); वा
- (ठ) मोनोपोडहरु, बाइपोडहरु, ट्राइपोडहरु, र यस्तै सामग्रीहरु; (शीर्षक ९६.२०) ।
२. शीर्षक ९४.०१ देखि ९४.०३ सम्ममा उल्लेख भएका वस्तुहरु (अङ्गहरु (पार्ट्स) बाहेक) लाई ती वस्तु कुट्टिम वा फर्श (प्लोर) वा धरातल (ग्राउण्ड) मा लगाउनको लागि अभिकल्पना (डिजाइन) गरेको हो भने मात्र ती शीर्षकहरुमा वर्गीकरण गरिनेछन् ।

तर, देहायका वस्तुहरुलाई भुण्ड्याउन, गारोमा जडान गर्न वा एक अर्को माथि खडा गरी राख्न अभिकल्पना (डिजाइन) गरिएको भए पनि माथि उल्लेख भएका शीर्षकहरु मै वर्गीकरण गरिनेछः

- (क) दराज (कपबोर्ड), पुस्तक राख्ने दराज (बुक केस), अन्य तखता भएको वा खानादार फर्निचर (भित्तामा जडान गर्ने आधारका साथमा प्रस्तुत भएका एकल तखता भएका समेत) र यूनिट फर्निचर;
- (ख) आसन (सिट्स) र शैय्या (पलङ्ग, खाट आदि) (बेड्स) ।
३. (क) शीर्षक ९४.०१ देखि ९४.०३ सम्मको वस्तुहरुका अङ्गहरु (पार्ट्स अफ गुड्स) भन्नाले काँच (ऐना समेत), सङ्गमर्मर (मार्बल) वा अन्य पत्थर वा भाग ६८ वा ६९ मा उल्लेख भएका अन्य पदार्थहरुका चादर (शीट्स) हरु वा फलक (स्ल्याव) हरु (कुनै आकारमा काटिएका वा नकाटिएका तर अन्य अङ्गहरु (पार्ट्स) सङ्ग समायोजन (कम्वाइन) नगरिएको) लाई समावेश गरिने छैन ।
- (ख) शीर्षक ९४.०४ मा वर्णन भएका सामानहरु, भिन्दा भिन्दै (सेपरेटली) प्रस्तुत हुन आएमा शीर्षक ९४.०१, ९४.०२ वा ९४.०३ का सामानहरुका अङ्गहरु (पार्ट्स) को रूपमा वर्गीकरण गरिने छैन ।
४. शीर्षक ९४.०६ को प्रयोजनको लागि, “पूर्व विरचित भवनहरु” (प्रिप्याब्रिकेटेड विल्डिङ्गस) भन्ने उक्तिले कारखाना (फ्याक्ट्री) मा तयार (फीनिश) गरिएका वा अवयव (एलिमेण्ट्स) को रूपमा राखिएको, एक साथ प्रस्तुत हुन आएका, निर्माणस्थल (साइट) मा समायोजन

(एसेम्बल) गरिने, घरहरु (हाउसिङ्ग) वा कार्यस्थलका आवास (वर्कसाइट एकोमोडेसन), कार्यालयहरु, विद्यालयहरु, पसलहरु, छाप्रोहरु (शेड्स), मोटरघर (गैरीज) वा त्यस्तै घरहरु जस्ता भवनहरुलाई जनाउँछ ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्व मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
९४.०१	९४०१.१०.००	-हवाइजहाजमा प्रयोग हुने आसनहरु	९.५	१५
	९४०१.२०.००	-मोटरगाडीहरुमा प्रयोग हुने आसनहरु	९.५	३०
	९४०१.३०.००	-उचाइ घटीबढी गर्न सकिने घुम्ने आसन	९.५	३०
	९४०१.४०.००	-वगैचाको आसन वा क्याम्पिङ उपकरण बाहेकका आसनहरु; विद्युतीयको रुपमा परिवर्तन हुने समेत	९.५	३०
		-वेत, ओजियर, बाँस वा यस्तै पदार्थका आसनहरु:		
	९४०१.५२.००	--बाँसको	९.५	३०
	९४०१.५३.००	--लहरेताड (न्याटन) को	९.५	३०
	९४०१.५९.००	--अन्य	९.५	३०
		-काठको फ्रेम भएको आसन:		
	९४०१.६१.००	--गद्दादार आवरणयुक्त आसन (अपहोलस्टर) हरु	९.५	३०
	९४०१.६९.००	--अन्य	९.५	३०
		-धातुको फ्रेम सहितको अन्य आसनहरु:		
	९४०१.७१.००	--गद्दादार आवरणयुक्त आसनहरु	९.५	३०
	९४०१.७९.००	--अन्य	९.५	३०
९४०१.८०.००	-अन्य आसनहरु	९.५	३०	
९४०१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	९.५	३०	
९४.०२		औषधि उपचारको, चिरफारको, दन्त वा पशुचिकित्सा सम्बन्धी फर्निचर (जस्तै चिरफारको टेबुल, परीक्षण गर्ने टेबलहरु, अस्पतालको यान्त्रिक उपकरण जडान भएको ओछ्यान, दन्तचिकित्साको कुर्सी); हजामको कुर्सी र यस्तै घुम्नुका साथै तलमाथिको गति भएका कुर्सीहरु; ती सामानहरुका पार्टपुर्जाहरु ।		
	९४०२.१०.००	-दन्तचिकित्सा सम्बन्धी, हजामको वा यस्तै कुर्सीहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९४.०३	९४०२.९०.००	-अन्य अन्य फर्निचर र तिनका पार्टपुर्जाहरु ।	५	५
	९४०३.१०.००	-कार्यालयमा प्रयोग हुने धातुका फर्निचर	११.२५	३०
	९४०३.२०.००	-अन्य धातुका फर्निचर	११.२५	३०
	९४०३.३०.००	-कार्यालयमा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	११.२५	३०
	९४०३.४०.००	-भान्द्रामा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	११.२५	३०
	९४०३.५०.००	-सुत्ने कोठामा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	११.२५	३०
	९४०३.६०.००	-अन्य काठका फर्निचर	११.२५	३०
	९४०३.७०.००	-प्लाष्टिकका फर्निचर	११.२५	३०
		-अन्य पदार्थका फर्निचर, बेत, ओसियर, बांस वा यस्तै पदार्थहरुको समेत:		
	९४०३.८२.००	--बाँसको	११.२५	३०
	९४०३.८३.००	--लहरेताड (न्याटन) को	११.२५	३०
	९४०३.८९.००	--अन्य	११.२५	३०
	९४०३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	११.२५	३०
	९४.०४		खाट पलङ्गहरु; ओछ्यानका सामानहरु र यस्तै फर्निसिङ्गका सामानहरु (सजावटका सामान) (जस्तै-डसना, सिरक, भुवा कोचेको दोलाइ, कुसनहरु (चकटी) गद्दादार कवच (पफ्स) र तकीयाहरु), स्प्रिङ्ग (कमानी) जोडेको वा भित्र केही वस्तु कोचेको वा भित्रपट्टि कुनै पदार्थ वा कोपीय रबर वा प्लाष्टिक हालेको वा कसेको, ढाकिएको वा नढाकिएको ।	
९४०४.१०.००		-खाट वा पलङ्गहरु -डसनाहरु:	११.२५	३०
९४०४.२१.००		--ढाकिएको वा नढाकिएको कोपीय रबर वा प्लाष्टिकहरुका	११.२५	२०
९४०४.२९.००		--अन्य पदार्थहरुको	११.२५	२०
९४०४.३०.००		-सुत्ने थैलाहरु (स्लिपिड ब्याग्स)	११.२५	२०
९४०४.९०.००		-अन्य	११.२५	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)		
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा	
१	२	३	४	५	
९४.०५		अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएका बत्तीहरु र प्रकाशका जडान, खोज बत्ती (सर्च लाइट) र स्पोटलाइट र तिनका पार्टपुर्जाहरु; प्रकाशचिन्ह, प्रकाशमय नामपट्टिका (नेम प्लेट) र यस्तै स्थायी रूपमा प्रकाश आउने श्रोत भएका र अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका तिनीहरुका पार्टपुर्जाहरु ।			
	९४०५.१०.००	-दीप वृक्षहरु (शाण्डेलियर्स) र अन्य विजुलीका छत र भित्तामा बाल्ने बत्तीहरु, सार्वजनिक खुला ठाउँमा वा मान्छे हिड्ने वाटोमा बाल्ने बत्ती बाहेक	७.२५	२०	
	९४०५.२०.००	-विजुलीको टेबल, डेस्क, वेडसाइट (ओछ्यान नजिकको) वा भुइँमा उभ्याइने बत्तीहरु	७.२५	२०	
	९४०५.३०.००	- क्रिसमस रुखमा बालिने बत्तिका सेटहरु	७.२५	२०	
	९४०५.४०.००	-अन्य विजुलीका बत्ती तथा प्रकाश जडानहरु	७.२५	२०	
	९४०५.५०.००	--अविद्युतीय बत्तीहरु र प्रकाश जडानहरु	५	५	
	९४०५.६०.००	-प्रकाशमय चिन्ह र प्रकाशमय नामपट्टिका र त्यस्तै -पार्टपुर्जाहरु: --सीसाको:	६	१५	
	९४०५.९१.१०	---अविद्युतीय बत्तीहरुका	५	५	
	९४०५.९१.९०	---अन्य --प्लाष्टिकको:	५	५	
	९४०५.९२.१०	---अविद्युतीय बत्तीहरुका	५	५	
	९४०५.९२.९०	---अन्य	५	५	
	९४०५.९९.००	--अन्य	५	५	
	९४.०६		पूर्व निर्मित भवन ।		
		९४०६.१०.००	-काठको	११.२५	१५
९४०६.९०.००		-अन्य	११.२५	१५	

भाग-१५
खेलौनाहरु (ट्वायज), आमोद प्रमोद र खेलकूदका आवश्यक सामग्रीहरु
(गेम्स एण्ड स्पोर्ट्स रिक्विजिट्स); तिनका पार्टपुर्जाहरु
र सहायक सामग्रीहरु (एक्सेसरीज)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) मैनावतीहरु (शीर्षक ३४.०६);
- (ख) शीर्षक ३६.०४ का आतिशवाजी वा अन्य अग्निक्रीडा (पाइरोटेक्निक) का वस्तुहरु;
- (ग) भाग ३९, शीर्षक ४२.०६ वा परिच्छेद ११ का लम्बाइमा काटिएका तर माछा मार्ने बल्लीको धागो (फिशिङ्ग लाइन्स) को रुपमा तयार नगरिएका धागो (यार्न), एकल तन्तु (मोनोफिलामेण्ट), डोरी (कर्ड) वा आन्द्रो वा तांत (गट) वा यस्तै माछा मार्ने वस्तुहरु;
- (घ) शीर्षक ४२.०२, ४३.०३ वा ४३.०४ का खेलकूदका भोला (स्पोर्टस ब्यागस) वा अन्य आधानपत्र वा राख्ने भांडो (कन्टेनर्स);
- (ङ) भाग ६१ वा ६२ का, कपडा पदार्थका चित्र-विचित्र पोशाक (प्यान्सी ड्रेस); खेलकूदका परिधानहरु (स्पोर्टस क्लोदिङ्ग) र भाग ६१ र ६२ का कपडा पदार्थका परिधानका विशेष सामग्रीहरु, कुहिनो, घुँडा वा जाङ्ग (ग्रइन) क्षेत्रमा गद्दा राखी बाक्लो पारिएको (उदाहरणका लागि, छेक्ने परिधान (फेन्सिङ्ग क्लोदिङ्ग) वा फूटबलको गोल रक्षकले लगाउने जर्सीहरु) जस्ता किसिमका दुर्घटनाबाट बचाउने अवयवहरु (इन्सिडेन्टल्ली प्रोटेक्टिभ कम्पोनेन्ट्स) समावेश भएका वा नभएका;
- (च) भाग ६३ का कपडाका ध्वजाहरु (फ्ल्यागस) वा झण्डाहरु (बन्टिङ्ग), वा नौका (बोट्स) हरुको लागि पालहरु (सेल्स), सेलबोर्डहरु वा स्थलयान (ल्याण्ड क्र्याफ्ट) हरु;
- (छ) भाग ६४ का खेलकूदका पाउपोश (हिम स्केट वा गुड्ने (रोलर) स्केटहरु जोडिएका (एट्याचड) स्केटिङ्ग बुटहरु बाहेक), वा भाग ६५ को खेलकूदका शिरपोश;
- (ज) टेक्ने लौरो (छडी), कोर्दा (ट्विप्स), घोडचढीको छोटो चावुक (राइडिङ्गकोस) वा यस्तै वस्तुहरु (शीर्षक ६६.०२) वा तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स) (शीर्षक ६६.०३);
- (झ) शीर्षक ७०.१८ को, पुतलीहरु वा अन्य खेलौनाको लागि नजडेका (अनमाउण्टेड्) कांचका आंखाहरु;
- (ञ) परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित, अपघातु (आधारभूत घातु) का साधारण प्रयोगका अङ्गहरु (पार्ट्स अफ जेनरल यूज) (परिच्छेद १५), वा प्लाष्टिकका यस्तै किसिमका सामानहरु (भाग ३९);
- (ट) शीर्षक ८३.०६ को घण्टीहरु (बेल्स), घण्टाहरु (गौङ्गस) वा यस्तै वस्तुहरु;

- (ठ) तरल वस्तु निमित्तका पम्पहरू (शीर्षक ८४.१३), तरल वा ग्याँसहरूको निमित्त निस्पदक (फिल्टरिङ्ग) वा शुद्ध गर्ने (प्यूरिफाइङ्ग) यन्त्रावली र उपकरण (एपरेटस) (शीर्षक ८४.२१), वैद्युतिक चालकहरू (इलेक्ट्रिक मोटर्स) (शीर्षक ८५.०१), विद्युत ट्रान्सफर्मरहरू (शीर्षक ८५.०४) डिस्क (चक्का), टेप, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) सञ्चय उपकरणहरू, “स्मार्ट कार्ड” र अन्य ध्वनि वा अन्य प्रत्यक्ष दृष्य घटना (फेनोमेना) अभिलेख (रेकर्ड) गर्न सकिने माध्यम (मिडिया), अभिलेखित (रेकर्डेड) भएको वा नभएको (शीर्षक ८५.२३), रेडियो दूर नियामक (रिमोट कण्ट्रोल) उपकरण (शीर्षक ८५.२६) वा तारविहीन पारवैजनी दूर नियामक (कर्डलेस इन्फ्रारेड रिमोट कण्ट्रोल) उपकरण (शीर्षक ८५.४३);
- (ड) परिच्छेद १७ का खेलकूदका वाहनहरू (स्पोर्टस भेहिकल्स) (हिउंमा हिड्ने विना पांग्राको गाडी (बौवस्लेज), हिमवाहन (टोबोगन्स) र यस्तै (वाहनहरू) वाहेक);
- (ढ) केटाकेटीहरूको दुइपांग्रे साइकल (वाइस्कल) (शीर्षक ८७.१२);
- (ण) डुङ्गा (क्यानोज) हरु र सानो डुङ्गा (स्किफस) जस्ता खेलकूदका जल-पोत (क्रयाफ्ट) हरु (भाग ८९), वा तिनका प्रणोदन (प्रोपल्सन) का साधनहरू (काठवाट बनेका त्यस्ता वस्तुहरूको लागि भाग ४४);
- (त) चश्मा (स्पेक्टेकल्स), धूप चश्मा (गोगल्स) र यस्तै वस्तुहरू, खेलकूदको लागि वा घर बाहिरका आमोदप्रमोद (आउटडोर गेम्स) हरुको लागि (शीर्षक ९०.०४);
- (थ) डिक्वाय काल्स वा सिट्टीहरू (हिक्सिल्स) (शीर्षक ९२.०८);
- (द) भाग ९३ का हातहतियारहरू वा अन्य वस्तुहरू;
- (ध) सबै किसिमका विद्युत मालाहरू (इलेक्ट्रिक गाल्याण्ड्स) (शीर्षक ९४.०५);
- (न) मोनोपोडहरू, बाइपोडहरू, ट्राइपोडहरू, र यस्तै सामग्रीहरू; (शीर्षक ९६.२०),
- (प) व्याकेटका तन्तुहरू (स्ट्रिङ्गस्), पालहरू (टेन्टस्) वा शिविर हाल्ले (क्याम्पिङ्ग) सामानहरू वा पन्जाहरू (ग्लोभ्स), बुढी औंला एकातिर र अरु चार औंला एकै ठाउँ अर्कोतिर ढाक्ने गरी बनाइएको पन्जाहरू (मिटेन्स) तथा औंलाहरू खुल्ला रहने गरी बनाइएको पन्जाहरू (मिट्स) (तिनका रचक पदार्थ अनुसार वर्गीकरण हुने); वा
- (फ) टेबुलका सामान, भान्छाका सामान, शौचालयका सामानहरू, भूईं ढाक्ने वस्तुहरू (कार्पेट्स) र अन्य कपडा पदार्थका भूईं ढाक्ने वस्तुहरू (टेक्स्टाइल फ्लोर कभरिङ्ग्स), कपडाहरू (एप्यारेल), तन्ना, टेबुलपोश, तौलिया, भान्सामा प्रयोग हुने रुमाल (वेड लिनेन, टेबुल लिनेन, ट्वाइलेट लिनेन, किचन लिनेन) र उपयोगी कार्य भएका यस्तै प्रकारका सामग्रीहरू । (तिनीहरूका अवयवी पदार्थ (कन्स्ट्रुएन्ट म्याटेरियल) अनुरूप वर्गीकरण भएका) ।

२. प्राकृतिक वा संवर्द्धित मोतीहरु, बहुमूल्य वा अर्द्धबहुमूल्य पत्थरहरु (प्राकृतिक, संश्लेषित वा पुनर्निर्मित), बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातु मोहोरको (क्ल्याड) धातु नगण्य (माइनर) अवयवको रूपमा रहेको वस्तुहरुलाई यस भागले समावेश गर्दछ ।
३. माथिको द्रष्टव्य १ का अधीनमा रही, यस भागका वस्तुहरुका साथ पूर्णतः वा मुख्यतः प्रयोग गर्न उपयुक्त अङ्गहरु (पार्ट्स) र सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज) लाई ती वस्तुहरु कै साथमा वर्गीकरण गरिनेछ ।
४. माथिको द्रष्टव्य १ का अधीनमा रही, एक वा सोभन्दा बढी वस्तुहरु (आइटम्स) संग संयोजित (कम्बाइन्ड) भएका वस्तुहरु यदि खुद्रा विक्रीका लागि एकैसाथ राखिएका (पुट अप टुगेदर फर रिटेल सेल) छन् र तिनीहरुको संयोजन (कम्बिनेशन) मा खेलौनाहरु (टवायज) को आधारभूत गुण (एसेन्सियल क्यारेक्टर) रहेको छ भने त्यस्ता वस्तुहरुको हकमा, अन्य कुराका साथसाथै, शीर्षक ९५.०३ लागू हुन्छ र व्याख्या सम्बन्धी सामान्य नियमहरुको ३(ख) अन्तर्गत समूहहरु (सेट्स) को रूपमा व्यवहार गर्न नसकिने त्यस्ता वस्तुहरु यदि पृथक रूपमा प्रस्तुत भएका छन् भने अन्य शीर्षकहरुमा वर्गीकरण हुनेछन् ।
५. रुपाङ्गन (डिजाइन), आकृति (शेप) वा रचक पदार्थ (कन्स्ट्रिक्ट्यूण्ट म्याटेरियल) का कारण अन्य रूपले जनावरहरुको लागि अभिप्रेत (इन्टेन्डेड) भनी अभिज्ञेय (आइडेन्टिफाएबल) हुन आउने वस्तुहरु, उदाहरणतः "पेट टवाइज", शीर्षक ९५.०३ मा समावेश हुदैनन् (तिनका वर्गीकरण तिनको आफ्नै उपयुक्त शीर्षकमा गरिन्छ) ।

उपशीर्षक द्रष्टव्य:

१. उपशीर्षक ९५०४.५० मा निम्न वस्तुहरु पर्दछन्:
 - (क) टेलिभिजन रिसेभर, मोनिटर वा अरु वाह्य पर्दा वा सतहमा छवि पुनरुत्पादन गर्ने भिडियो गेमका कन्सोलहरु; वा
 - (ख) यताउता लैजान सकिने (पोर्टेबल) वा नसकिने, आफैमा दृष्य पर्दा (भिडियो स्क्रीन) भएका भिडियो गेमका यन्त्रहरु ।

यो उपशीर्षकमा मुद्रा (क्वाइन्स), बैङ्क नोटस् (कागजी मुद्रा), बैङ्क कार्डस्, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा संचालन गरिने भिडियो गेमका कन्सोलहरु वा यन्त्रहरु पर्दैनन् (उपशीर्षक ९५०४.३०) ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
[९५.०१]				
[९५.०२]				

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९५.०३	९५०३.००.००	ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पांग्रा भएका खेलौनाहरु; पुतलीको कोक्रो (क्यारेज); पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाएको ("स्केल") नमूनाहरु र यस्तै मनोरंजनात्मक नमूनाहरु, चल्ने वा नचल्ने; सबै प्रकारका वुद्धिका खेलौनाहरु (पजल्स) ।	५	५
९५.०४		भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरु, खेलबाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरु पिनटेवलहरु, विलियार्डहरु, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरु र स्वचालित बाउलिङ एली (खेल्ने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी) उपकरणहरु समेत भएका टेबुल वा वैठकका खेलहरु ।		
	९५०४.२०.००	-सबै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरु र सहायक सामानहरु	५	५
	९५०४.३०.००	-स्वचालित बाउलिङ एली उपकरण (इक्विपमेण्ट) बाहेक, मुद्रा (क्वाइन) हरु, कागजी मुद्रा (बैङ्गनोट)हरु, बैंककार्डहरु, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा संचालन गरिने (अपरेटेड) अन्य खेलहरु (गेम्स)	५	५
	९५०४.४०.००	-खेल्ने तासहरु	७.२५	२०
	९५०४.५०.००	-उपशीर्षक ९५०४.३० का बाहेकका भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरु,	५	५
	९५०४.९०.००	-अन्य	५	५
९५.०५		आनन्दोत्सवका सामानहरु वा अन्य मनोरंजनका सामानहरु, जादूविद्या (चटक) र असाधारण ठट्टा (नोभेल्टी जोक) समेत ।		
	९५०५.१०.००	-क्रिसमस उत्सवका सामानहरु	५	५
	९५०५.९०.००	-अन्य	५	५
९५.०६		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको सामान्य शारीरिक ब्यायाम, जिम्नाष्टिक, एथलेटिक अन्य खेलहरु (टेबल टेनिस समेत) वा बाहिर खेल्ने खेलका सामानहरु र उपकरणहरु; सुइमिड पुल (पौडिने तलाउ) र प्याडलिङ पुल (जलक्रीडा गर्ने तलाउ) ।		
		-स्नो स्की (हिउंमा चिप्लने फलक) र अन्य स्नो स्की (हिउंमा चिप्लने फलक) सम्बन्धी उपकरण:		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	९५०६.११.००	--स्क्रिज (चिप्लेटी खेल्ने फलक)	५	५
	९५०६.१२.००	--स्क्रिकस्ने (स्की बाध्ने) तुनाहरु	५	५
	९५०६.१९.००	--अन्य	५	५
		-पानीमा चिप्लने फलक (वाटर स्की), सर्फबोर्ड, सेलबोर्ड र अन्य जल-क्रीडाका उपकरणहरु:		
	९५०६.२१.००	--सेलबोर्ड	५	५
	९५०६.२९.००	--अन्य	५	५
		--गल्फ क्लव र अन्य गल्फ उपकरण:		
	९५०६.३१.००	--क्लव (लड्डी), पूर्णरूपमा	५	५
	९५०६.३२.००	--बलहरु	५	५
	९५०६.३९.००	--अन्य	५	५
	९५०६.४०.००	-टेबुल टेनिसका सामानहरु र उपकरण	५	५
		-तांद चढाएको वा नचढाएको (स्ट्रड) टेनिस, ब्याडमिण्टन वा यस्तै य्याकेटहरु:		
	९५०६.५१.००	--तांद चढाएको वा नचढाएको लन टेनिस य्याकेट	५	५
	९५०६.५९.००	--अन्य	५	५
		-गल्फ बलहरु र टेबुल टेनिस बलहरु बाहेकका बलहरु:		
	९५०६.६१.००	--लन टेनिस बलहरु	५	५
	९५०६.६२.००	--हावा भर्न हुने (इनफ्याल्टएवल)	५	५
	९५०६.६९.००	--अन्य	५	५
	९५०६.७०.००	-हिउंमा लाउने जुता र रोलर जुता, स्केट सहितको हिउंमा लाउने बुट समेत	५	५
		-अन्य:		
	९५०६.९१.००	--सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिम्नाष्टिक वा एथलेटिकका सामानहरु वा उपकरण	५	५
	९५०६.९९.००	--अन्य	५	५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९५.०७		माछा मार्ने बल्छी भुण्ड्याउने डण्डी, बल्छी र अन्य माछा मार्ने बल्छीको धागो; माछा मार्ने जाली, पुतली पार्ने जाली र यस्तै जाली; शिकार लोभ्याउने "चरा" (शीर्षक ९२.०८ वा ९७.०५ बाहेक) र यस्तै शिकार र सुटिडका अन्य सामानहरु ।		
	९५०७.१०.००	-बल्छी भुण्ड्याउने डण्डी	५	५
	९५०७.२०.००	-हुक अल्फाउने डोरी भएको वा नभएको बल्छी	५	५
	९५०७.३०.००	-माछा मार्ने लट्टा	५	५
	९५०७.९०.००	-अन्य	५	५
९५.०८		रोटोपिङ्ग (राउण्डएबाउट्स), भोलुङ्गे पिङ्ग (स्वीङ्ग्स), लक्षवेधन दीर्घा वा तारो हान्ने खेल खेल्ने ठाउँ (शूटिङ्ग ग्यालरी) र अन्य मेला क्षेत्रका मनोरन्जनहरु, घुम्ती सरकस (ट्राभेलिङ्ग सरकस) तथा जंगली जन्तु समूह (मेनाजरीज) को घुम्ती प्रदर्शनीस घुम्ती रंगमंच (ट्राभेलिङ्ग थिएटर्स) हरु		
	९५०८.१०.००	-घुम्ती सरकस तथा जंगली जन्तु समूहको घुम्ती प्रदर्शन (ट्राभेलिङ्ग मेनाजरिज)	५	५
	९५०८.९०.००	-अन्य	५	५

भाग-९६
बिबिध निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) वस्तुहरु

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
- (क) अंगराग (कस्मेटिक) वा श्रृङ्गार प्रसाधनको (ट्वाइलेट) प्रयोगका पेन्सिलहरु (भाग ३३);
 - (ख) भाग ६६ का वस्तुहरु (जस्तै-छाता वा लट्टी (वाकिड स्टिक) वा अंगहरु (पार्ट्स));
 - (ग) नकली गहना (शीर्षक ७१.१७);
 - (घ) परिच्छेद १५ को द्रष्टव्य २ मा परिभाषित, अपधातु (वेस मेटल) का साधारण प्रयोगका अङ्गहरु (पार्ट्स) (परिच्छेद १५), वा प्लाष्टिकका त्यस्तै सामानहरु (भाग ३९);
 - (ङ) कुंदेको (कार्भिङ्ग) वा ढालिएको (मोल्डिङ्ग) पदार्थको बीड (वा मुठ) हरु वा अन्य अङ्गहरु (पार्ट्स) भएका, भाग ८२ का चक्कु, कांटा, स्यांगी आदि (कटलरी) वा अन्य सामानहरु; तर, शीर्षक ९६.०१ वा ९६.०२ त्यस्ता वस्तुहरुका छुट्टै (सेपरेटली) प्रस्तुत गरिएका बीड (ह्याण्डल्स) हरु वा अन्य अङ्गहरु (पार्ट्स) का हकमा लागू हुन्छन्;
 - (च) भाग ९० का वस्तुहरु (उदाहरणतः चश्माका फ्रेमहरु (शीर्षक ९०.०३), गणितीय रेखाकन कलम (म्याथम्याटिकल ड्रइङ्ग पेन्स) (शीर्षक ९०.१७), दन्त चिकित्सामा वा औषधीय, शल्य चिकित्सा वा पशु चिकित्साको प्रयोजनको लागि प्रयोग हुने खालका बुरुसहरु (शीर्षक ९०.१८);
 - (छ) भाग ९१ का वस्तुहरु (जस्तै-ठूलो घडी (क्लौक) वा सानो घडी (वाच) का केसहरु);
 - (ज) संगीत बाद्ययन्त्रहरु वा तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स) वा सहायक वस्तुहरु (एक्सेसरीज) (भाग ९२);
 - (झ) भाग ९३ का वस्तुहरु (हातहतियार र तिनका अङ्गहरु (पार्ट्स));
 - (ञ) भाग ९४ का वस्तुहरु (जस्तै-फर्निचर, ल्याम्पहरु र बत्ती जडानका सामानहरु (लाइटिङ्ग फिटिङ्गस));
 - (ट) भाग ९५ का वस्तुहरु (खेलौनाहरु, आमोदप्रमोद, खेलकूदका आवश्यक सामानहरु (रिक्विजिट्स)); वा
 - (ठ) कला-कृतिहरु, संग्रहकर्ताका संग्रहणीय वस्तुहरु (कलेक्टर्स पिसेज) वा पुरातात्विक महत्वका वस्तुहरु (एण्टिक्स) (भाग ९७) ।
२. शीर्षक ९६.०२ मा “बनस्पति वा खनिजजन्य कुंदने पदार्थ” (कार्मिङ्ग म्याटेरियल) भन्नाले देहायका वस्तुहरुलाई जनाउँछ:

- (क) कुंदने कार्यमा प्रयोग हुने खालका कडा बीऊहरु, बियाहरु, बोक्राहरु र कडा बियांको काष्ठफल (नट्स) हरु र यस्तै बानस्पतिक पदार्थहरु (उदाहरणको लागि, कोरोजो र डोम);
- (ख) तृणमणी (अम्बर), समुद्रफेन (मीरशौम), एकत्रित वा संकुलित तृणमणि (एग्लोमेरेटेड अम्बर) र एकत्रित वा संकुलित समुद्रफेन (एग्लोमेरेटेड मीरशौम), कृष्ण प्रस्तर (जेट) र कृष्ण प्रस्तर (जेट) को खनिज स्थानापन्न (सब्सीच्यूट) ।
३. शीर्षक ९६.०३ मा “कुचो वा कुची (ब्रुम वा ब्रस) बनाउने तयारी ग्रन्थी (नोट) हरु र गुच्छाहरु (टफ्ट)” भन्ने उक्ति केवल जनावरको रौं, बानस्पतिक रेशा (फाइबर) वा अन्य पदार्थहरुका अवलंब नहालिएका (अनमाउण्टेड) ग्रन्थीहरु (नोट्स) र गुच्छाहरु (टफ्ट्स), जो विभाजन नगरीकन कुचोहरु (ब्रुस) वा बुरुस (कुची) हरु मा समावेशन (इनकरपोरेशन) को लागि तयार हुन्छन् वा जसमा त्यस्तो समावेशनको लागि तयार पार्न टुप्पो काटछांट गरी आकार दिने जस्ता सामान्य (माइनर) अग्रिम प्रक्रियाको अपेक्षा राखिएका हुन्छन्, को हकमा लागू हुन्छ ।
४. शीर्षक ९६.०१ देखि ९६.०६ वा ९६.१५ का बाहेक यस भागका वस्तुहरु पूर्णतः वा अंशतः बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातु मोहोरेको धातुको, प्राकृतिक वा संवर्द्धित मोती वा बहुमूल्य वा अर्धबहुमूल्य पत्थरहरु (प्राकृतिक, संश्लिष्ट वा पुनर्निर्मित) को संयोजनबाट (कम्पोज्ड अफ) बनेका वा नबनेका भए पनि यसै भागमा वर्गीकृत रहने छन् । तर, शीर्षक ९६.०१ देखि ९६.०६ सम्म र ९६.१५ मा प्राकृतिक वा संवर्द्धित मोती, वा बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरु (प्राकृतिक, संश्लिष्ट वा पुनर्निर्मित), बहुमूल्य धातु वा बहुमूल्य धातुको आवरण चढाइएका धातु अल्प (माइनर) अवयवीको रूपमा रहेका वस्तुहरु समावेश हुन्छन् ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
९६.०१		कारिगरी गरिएका हात्तीको दांत, हाड, कछुवाको खबटा, सिङ, जरायो वा वाइसिंगाको हांगादार सिङहरु (एन्टलर्स), मुगा वा सिपी (कोरल), सीपी (मदर अफ पर्ल) र अन्य जीवजन्तुका कुंदन हुने पदार्थ र यी पदार्थहरुबाट बनेका सामानहरु (ढालेर बनाएका सामानहरु समेत) ।		
	९६०१.१०.००	-कारिगरी गरिएको हात्तीको दांत र हात्तीको दांतका सामानहरु	९.५	२०
	९६०१.१०.००	-अन्य	९.५	२०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सारक मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
९६.०२	९६०२.००.००	कारिगरी गरिएका वानस्पतिक वा धात्विक सम्मूर्तन (काभिङ्ग) गरिने पदार्थहरु र ती पदार्थबाट बनेका वस्तुहरु; अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका मैन, स्टियरिन (पशुको बोसोमा पाइने विशेष तत्व), प्राकृतिक खोटोहरु (गम) वा प्राकृतिक चोपहरु (रेजिन्स) वा सांचोमा नमूना ढाल्ने लेदो (पेस्ट) का आकारमा ढालेका वा कुँदेका सामानहरु वा ढालिएका वा कुँदिएका अन्य सामानहरु; काम गरिएको कडा नभएको जिलेटिन (शीर्षक ३५.०३ को जिलेटिन बाहेक) र कडा नगरिएको जिलेटिनका सामानहरु।	९.५	२०
९६.०३	९६०३.१०.००	कुचो वा खरेटो (ब्रुम्स), बुरुस (यन्त्र, उपकरण वा वाहनहरुको अङ्ग (पाटे) को रुपमा काम गर्ने बुरुस समेत), हस्तचालित यान्त्रिक कुट्टिम मार्जक (फ्लोर स्वीपर्स), चालक (मोटर) नभएको, लुँडा (मौप्स) र प्वांखका कुचोहरु (डस्टर); कुचो वा बुरुस बनाउनको लागि तयारी गाँठो (नट) र मुट्टाहरु (टफ्ट); पेण्ट प्याडहरु र रोलहरु; स्क्वीजीज (रोलर स्क्वीजीज बाहेक)।		
	९६०३.१०.००	-बिँड भएका वा नभएका संगै वाधिएका स्याउलाहरु (टवीग्स) वा अन्य वानस्पतिक पदार्थहरु मिलाइएको कुचो वा खरेटोहरु र ब्रुसहरु	५	५
	९६०३.२१.००	--दांत सफा गर्ने ब्रुसहरु, डेन्टल-प्लेटको ब्रुसहरु समेत	१५	१५
	९६०३.२१.००	--अन्य	७.२५	१०
	९६०३.३०.००	-कलाकारका बुरुसहरु, लेखन कलाका बुरुसहरु र श्रृंगारिक प्रयोगका यस्तै बुरुसहरु	७.२५	१०
	९६०३.४०.००	-पेन्ट (रंग रोगन), डिसटेम्पर (घरको भित्ता रंगाउने), वार्निश (काठ चम्काउने वा रंगाउने) वा यस्तै प्रकारका ब्रुसहरु (उपशीर्षक ९६०३.३० का ब्रुसहरु बाहेकका); पेन्ट प्याड्स र रोलरहरु	७.२५	१०
	९६०३.५०.००	-यन्त्र, उपकरणहरु वा भेहिकलहरुका पूर्जा अङ्गको रुपमा काम गर्ने अन्य बुरुसहरु	७.२५	१०

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
	९६०३.९०.००	-अन्य	७.२५	१०
९६.०४	९६०४.००.००	हाते चाल्ने (सिभ र रिडल) (मसिनो चाल्ने र खस्रो चाल्ने) ।	५	५
९६.०५	९६०५.००.००	ब्यक्तिगत श्रृङ्गार, सिलाइ वा पाउपोश वा कपडाहरु सफाइ गर्ने भ्रमणका सेटहरु ।	९.५	१५
९६.०६		टांकहरु, प्रेस-फास्नरहरु, स्न्याप फास्नरहरु र प्रेस-स्टड्स (कभिजको कफमा दुइ प्वालमा लाउने दुई टाँके टाँके) बटन माउण्डस् (ढलौटको टाँके) र यी सामानहरुका भाग वा अंशहरु; बटन ब्याङ्कस् ।		
	९६०६.१०.००	-प्रेस-फास्नरहरु, स्न्याप-फास्नरहरु र प्रेस-स्टड्स र तिनका अंशहरु	७.२५	१५
		-टाँकहरु:		
	९६०६.२१.००	--कपडा-पदार्थले नढाकिएका प्लाष्टिकका	७.२५	१५
	९६०६.२२.००	--कपडा-पदार्थले नढाकिएका धातुको आधारका	७.२५	१५
	९६०६.२९.००	--अन्य	७.२५	१५
	९६०६.३०.००	-ढलौटको टाँके र टाँकेका अन्य अंशहरु; बटन-ब्याङ्कस्	७.२५	१५
९६.०७		स्लाइड फास्नरहरु र तिनका अंशहरु ।		
		-स्लाइड फास्नरहरु:		
	९६०७.११.००	--अपघातुको चैन-स्कूपहरु जडेको	९.५	१५
	९६०७.१९.००	--अन्य	९.५	१५
	९६०७.२०.००	-अंश वा भागहरु पार्टपुर्जाहरु	५	५
९६.०८		बल प्वाइन्ट पेन्स; फेल्ड टिप्ड (जमोठ नीव) र अन्य पोरसिटिप्ड (सोस्ने नीव) कलमहरु र मार्करहरु; फाउण्टेन पेनहरु (मसी भरेर लेख्ने कलम), स्टाइलोग्राफ पेन्स (फाउण्टेन पेनमा नीव जडनु अघि मसीनो चुच्चे नलीले लेख्ने कलम) र अन्य कलमहरु; प्रतिलिपि निकाल्ने स्टाइलोहरु; प्रोपेलिड (धकेल्ने, घचेट्ने) वा स्लाइडिङ (चिप्सने) शिशाकलमहरु; पेनहोल्डरहरु, पेन्सिल होल्डरहरु, र यस्तै होल्डरहरु; शीर्षक ९६.०९ बाहेकका यस्तै सामानका भागहरु (क्यापहरु र क्लिपहरु समेत) ।		
	९६०८.१०.००	-बल प्वाइन्ट पेन्स	१५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
		-फेल्ड टिप्ड र अन्य पोरसटिप्ड पेनहरु र मार्करहरु:		
	९६०८.२०.१०	--फेल्ड टिप्ड र अन्य पोरसटिप्ड	५	५
	९६०८.२०.९०	--अन्य मार्कर समेत	५	५
	९६०८.३०.००	-फाउण्टेन पेन, स्टाइलोग्राफ पेन र अन्य पेनहरु	५	५
	९६०८.४०.००	-प्रोपेलिड वा स्लाइडिड पेन्सिलहरु	५	५
	९६०८.५०.००	-माथिका उपशीर्षकहरुका दुई वा बढी सामानहरुको सेटहरु	५	५
	९६०८.६०.००	-डटपेनका रिफलहरु, डटपेनको र मसी संचिति (इन्क रिजर्भवायर) समावेश भएको	५	५
		-अन्य:		
	९६०८.९१.००	--कलमका नीवहरु र नीव प्वाइन्टहरु	५	५
	९६०८.९९.००	--अन्य	५	५
९६.०९		सीसाकलमहरु (शीर्षक ९६.०८ का सीसाकलमहरु बाहेक), क्रेयन्स (रंगीन खरीहरु), पेन्सिल लिडहरु, प्याप्टेल्स चित्रकारले तस्वीर लेख्ने विभिन्न रंगको खरी), ड्रइङ चारकोल्स (चित्रकारी कोइलाहरु), लेख्ने वा चित्र बनाउने चकहरु (खरी) र सुचिकारका चकहरु ।		
	९६०९.१०.००	-कडा आवरणभित्र सीसा राखेका सीसाकलमहरु र रंगीन खरीहरु	५	५
	९६०९.२०.००	-कालो वा रंगीन सीसाकलमका लिडहरु	५	५
	९६०९.९०.००	-अन्य	५	५
९६.१०	९६१०.००.००	फ्रेम हालेको वा नहालेको लेख्ने वा चित्र बनाउने सतहको स्लेटहरु र बोर्डहरु ।	५	५
९६.११	९६११.००.००	हातले चलाउने उद्देश्यले तयार गरिएका मिति, छाप वा संख्या निस्कने छापहरु र यस्तै सामान (छापने वा लेवलमा बुझा लगाउने उपकरणहरु समेत); हातले कम्पोज गर्ने स्टीकहरु र हातले छापने सेटहरु ।	५	५
९६.१२		स्पुल वा कार्टिजमा भएको वा नभएको, छापको लागि मसी राखिएका वा अन्य किसिमले तयारी गरिएका टाइपराइटरका वा यस्तै रिबनहरु; बट्टामा भएको वा नभएको, मसी हालेको वा नहालेको छापदानी (इन्क प्याड) ।		

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९६.१३	९६१२.१०.००	-रिवनहरु	५	५
	९६१२.२०.००	-छापदानीहरु (इङ्ग प्याड)	५	५
		यान्त्रिक वा विद्युतीय भए वा नभएका चुरोट सल्काउने लाइटर (सिगरेट लाइटर) र अन्य लाइटरहरु, अग्निप्रस्तरहरु (फिलन्टस) र धागो बर्तिकाहरु बाहेकका तिनका पार्टपुर्जाहरु ।		
	९६१३.१०.००	-पुनः भर्न नहुने ग्याँस इन्धनवाला पकेट लाइटरहरु	७.२५	१०
	९६१३.२०.००	-पुनः भर्न हुने ग्याँस इन्धनवाला पकेट लाइटरहरु	७.२५	१०
	९६१३.८०.००	-अन्य लाइटरहरु	७.२५	१०
९६.१४	९६१३.९०.००	- पार्टपुर्जाहरु	७.२५	१०
	९६१४.००.००	धूमपान गर्ने पाइपहरु (पाइप बाउलहरु समेत) र सिगार वा चुरोट धारक (होल्डर्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु ।	९.५	२०
९६.१५		काइयोहरु, हेयर स्लाइडहरु (कपाल बंग्याउने सामानहरु) र यस्तै सामानहरु; शीर्षक ८५.१६ बाहेकका हेयर पिन्स (कांटा), कर्लिङ पिन्स (घुंघुरो बनाउने कांटा), कर्लिङ प्रिप्स (घुंघुरो बनाउने पकड) हेयर कर्लर्स (घुंघुरो बनाउने) र यस्तै सामानहरु र तिनका भागहरु ।		
		-काइयोहरु, कपाल बंग्याउने सामानहरु (हेयर स्लाइड्स) र यस्तै सामानहरु:		
	९६१५.११.००	--कडा रबर वा प्लाष्टिकको	७.२५	१५
	९६१५.१९.००	--अन्य	७.२५	१५
९६.१६	९६१५.९०.००	-अन्य	७.२५	१५
		अत्तरका पचकाहरु (सेन्ट स्प्रेज) र यस्तै सफाइ र श्रृङ्गारिक पचकाहरु र तिनका माउण्ट्स हेड्स; श्रृङ्गारिक वा सफाइका प्रयोगका पाउडर पफ्स र प्याड्स ।		
	९६१६.१०.००	-अत्तरका पचकाहरु र यस्तै श्रृङ्गारिक पचकाहरु र तिनका माउण्ट्स र हेड्स	९.५	१५
	९६१६.२०.००	-श्रृंगार प्रशाधन वा सरसफाइका सामानहरु प्रयोग गर्न (लगाउन) को लागि पाउडर-पफ्स र प्याड्स	९.५	१५

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			साकं मुलुकबाट पैठारी हुंदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुंदा
१	२	३	४	५
९६.१७	९६१७.००.००	भ्याकुम फ्ल्यास्क र अन्य भ्याकुम भेसेल्स (भांडा), बट्टा सहितको तयारी; त्यसको पार्टपूर्जा, भित्री कांच बाहेक ।	७.२५	१५
९६.१८	९६१८.००.००	सूचिकारका मानवीय ढांचा (डमी) र अन्य लेफिगरहरु; पसलको प्रदर्शनको लागि पसलको ऐनाभिन्न भ्यालहरुमा राखिने मानिसको लुगा समेत लगाएर उभ्याइने प्रचारका मूर्तिहरु (अजटोमाटा र अन्य सजीव प्रदर्शन) ।	७.२५	१५
९६.१९	९६१९.००.००	जुनसुकै पदार्थका स्यानिटरी टावेल (प्याड) र टेम्पोनहरु, केटाकेटीहरुका न्यापकिन र पुछ्ने रुमाल (न्यापकिन लाइनर) हरु तथा यस्तै सामानहरु ।	१५	१५
९६.२०	९६२०.००.००	मोनोपोडहरु, बाइपोडहरु, ट्राइपोडहरु र यस्तै सामग्रीहरु ।	१५	१५

परिच्छेद-२१
कलाकृति, संग्रहकर्ताको संग्रहणीय वस्तुहरु, (कलेक्टर्स पिसेज) र
पुरातात्विक वस्तुहरु (एण्टिक्स)

भाग-९७
कलाकृति, संग्रहकर्ताको संग्रहणीय वस्तुहरु (कलेक्टर्स पिसेज) र
पुरातात्विक वस्तुहरु (एण्टिक्स)

द्रष्टव्यः

१. यस भाग अन्तर्गत नपर्ने:
 - (क) प्रयोग नभएका हुलाक टिकट (पोस्टेज स्टैम्पस्) हरु वा राजस्व वा आय टिकट रेभेन्यू स्टैम्पस) हरु, हुलाक लेखन सामग्री (टिकट छापिएका कागतहरु) वा यस्तै सामग्रीहरु, शीर्षक ४९.०७ का;
 - (ख) चित्रांकित क्यान्भासका नाट्य सम्बन्धी दृश्यावली, स्टुडियोको पृष्ठपट पर्दा: ब्याक क्लथ) र यस्तै वस्तुहरु (शीर्षक ५९.०७), शीर्षक ९७.०६ मा वर्गीकरण हुन सक्ने भन्दा बाहेकका; वा
 - (ग) प्राकृतिक वा संवर्द्धित मोतीहरु, वा बहुमूल्य वा अर्धवहुमूल्य पत्थरहरु (शीर्षक ७१.०१ देखि ७१.०३) ।
२. शीर्षक ९७.०२ को प्रयोजनको लागि “मौलिक उत्कीर्णन, मुद्रण र शिलामुद्रण” ओरिजिनल इन्ग्रेभिङ्गस, प्रिन्टस एण्ड लिथोग्राफ्स) भन्नाले कलाकार (आर्टिस्ट) ले पूर्णतः हातले निष्पादन एकजीक्यूट) गरेको एक वा विभिन्न (सेभरल) प्लेटवाट सोभैँ डाइरेक्टली) उत्पादिन मुद्राङ्कन (इम्प्रेसन) लाई जनाउँछ । यसमा कलाकारले प्रयोग गरेको (इम्प्लवायड) प्रक्रिया (प्रोसेस) वा पदार्थ (म्याटेरियल) को उपेक्षा गरिन्छ, तर कुनै पनि यान्त्रिकी (मेकानिकल) वा प्रकाशयान्त्रिकी (फोटो मेकानिकल) प्रक्रियाहरु भने यसमा समावेश हुने छैनन् ।
३. पुंजित रुपमा वा विशाल रुपमा उत्पादन गरिएको (मास-प्रड्यूस्ड) पुनरुत्पादनहरु (रिप्रोडक्सन्स) वा ब्यापारिक चरित्र (कमर्सियल क्यारेक्टर) को परम्परागत (कन्भेन्सनल) शिल्पकौशल (क्राफ्टम्यानसिप) का कृतिहरु (वर्क्स), त्यस्ता वस्तुहरु कलाकारद्वारा नै अभिकल्पना गरेको (डिजाइण्ड) वा रचना गरेको (क्रिएटेड) भए पनि शीर्षक ९७.०३ तिनको हकमा लागू हुदैन ।
४. (क) माथिका १ देखि ३ सम्मका द्रष्टव्यका अधिनमा रही, यस भागका वस्तुहरुलाई यसै भागमा वर्गीकरण गरिनेछ र यस अनुसूचीका अन्य कुनै भागमा गरिने छैन ।
(ख) शीर्षक ९७.०६ यस भागका पूर्ववर्ती शीर्षकहरुको हकमा लागू हुने छैन ।
५. चित्रपट (पेन्टिङ्गस) हरु, रेखाचित्रहरु (ड्रइङ्गस), वर्तिका चित्रहरु (पेस्टल्स), समुच्चित चित्रहरु (कलेजेज) वा यस्तै सजावटका (डिकोरेटिभ) प्लाकहरु, उत्कीर्णनहरु (इन्ग्रेभिङ्गस), मुद्रणहरु (प्रिन्टर्स) वा शिला मुद्रणहरु (लिथोग्राफ्स) का चारैतिरको फ्रेमहरुलाई ती वस्तुहरुसंगै वर्गीकरण गरिनेछ, तर ती फ्रेमहरु मूल्य र किसिमको हिसावले ती वस्तुहरुसंगै स्वाभाविक

(नर्मल) रूपले मिल्ने हुनु पर्दछ। यस द्रष्टव्यमा उल्लेख भएका वस्तुहरूसंग स्वाभाविक रूपले नमिल्ने किसिम वा मूल्यका फ्रेमहरूलाई छुट्टै वर्गीकरण गरिनेछ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी महसुल दर (अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा)	
			सार्क मुलुकबाट पैठारी हुँदा	अन्य मुलुकबाट पैठारी हुँदा
१	२	३	४	५
९७.०१		हस्तकलाका रंगीन चित्रहरू, रेखा चित्रहरू र रंगीन पेन्सिलले बनाएका चित्रहरू (पेस्टेल्स), शीर्षक ४९.०६ अन्तर्गत पर्ने चित्रहरू बाहेक र हातले रंग भरिएका वा हातले अलंकृत तयारी सामानहरू बाहेक; भावपूर्ण कलाहरू (कलेजेज) र यस्तै अलंकृत बुझा भरेको पातो (प्लाक)। -रंगीन चित्रहरू, रेखाचित्रहरू र रंगीन पेन्सिलले बनाएका चित्रहरू (पेस्टेल्स) -अन्य	१० १०	१० १०
९७.०२	९७०२.००.००	मौलिक उत्कीर्णन चित्रहरू (इनग्रेभिङ्स), छापाहरू र शिलामुद्रण (लिथोग्राफ्स)।	१०	१०
९७.०३	९७०३.००.००	जुनसुकै पदार्थमा कुंदिएका मौलिक शिल्पकारिताका कृतिहरू (स्कल्पचर) र मूर्तिकलाहरू (स्ट्याच्यूअरी)।	१०	१०
९७.०४	९७०४.००.००	शीर्षक ४९.०७ का बाहेक, प्रयोग भइसकेको वा नभएका हुलाक टिकट (पोस्टेज स्टैम्पस) हरू वा राजस्व वा आय टिकट (रेभेन्यू स्टैम्पस) हरू, स्टैम्प-पोस्ट मार्क्स (टिकट नटांसी टांचा मात्र लागेका) हरू, प्रथम दिवस आवरणहरू (फर्स्ट डे कभर्स), हुलाक लेखन-सामग्री (टिकट छापिएका कागतहरू) र यस्तै सामग्रीहरू।	५	५
९७.०५	९७०५.००.००	जीवविज्ञान, वनस्पति, खनिज, शरीर रचना सम्बन्धी, ऐतिहासिक, वास्तुकला सम्बन्धी जीवाश्म विज्ञान, मानव जाति शास्त्र सम्बन्धी वा मुद्रा सम्बन्धी संग्रहहरू र संग्रहकर्ताका रुचिका संग्रहणीय वस्तुहरू।	१०	१०
९७.०६	९७०६.००.००	१०० वर्ष अघि नाघेको पुरातात्विक वस्तुहरू।	१०	१०

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा उल्लेख भए तापनि यस अनुसूचीको दफा २ देखि २२ सम्म लेखिएका कुराको हकमा सोही बमोजिम हुनेछ।

२. **यात्रुहरूले ल्याउने मालवस्तु सम्बन्धमा:** यात्रुहरूले भन्सार महसुल छुटमा ल्याउन पाउने मालवस्तु बाहेक निजी गुण्टा, भिटी भारी सम्बन्धी सूचना अनुसार विदेशबाट आफूसँग ल्याएको (एकम्पनिड) वा आफू आउनुभन्दा अघि वा पछि ल्याएको (अनएकम्पनिड) मालवस्तुमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि गरेको सट्टा चालीस प्रतिशत एकमुष्ट समदरबाट भन्सार महसुल लाग्नेछ।

तर,

- (१) चाँदीका गहना, चुरोट, पाइप टोवाको, मदिरा, सवारी साधनहरू, हातहतियार, खरखजाना एवं अन्य पैठारी इजाजतपत्र लिई पैठारी गर्न पाइने मालवस्तुहरूमा दरबन्दी बमोजिम नै महसुल लाग्नेछ।
 - (२) विदेशबाट फर्केका यात्रुले आफ्नो साथमा ल्याएको सुनमा देहाय बमोजिम महसुल लाग्नेछः
 - (क) पहिलो ५० ग्रामसम्म प्रति दश ग्राम ५२००/- रुपैयाँ,
 - (ख) ५० ग्राम भन्दा बढी थप ५० ग्रामसम्म प्रति दश ग्राम ६२००/- रुपैयाँ,माथि उल्लेख भएभन्दा बढी परिमाणमा सुन पैठारी गरेमा बढी भएको परिमाण जति जफत गरिनेछ।
 - (३) नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित निजी गुण्टा, भिटी भारी सम्बन्धी सूचनामा उल्लिखित टेलिभिजन मध्ये एल.सी.डी., प्लाज्मा वा एल.इ.डी. टेलिभिजनमा यस अनुसूचीको दफा २२ को उपदफा (१२) बमोजिम महसुल लाग्नेछ।
३. **भारतबाट हुने पैठारीमा महसुल छुट हुने:** भारतमा उत्पादित मालवस्तु भारतबाटै नेपालभित्र प्रतितपत्रको माध्यमद्वारा पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पाँचदेखि तीस प्रतिशतसम्मको दरमा पाँच प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरमा तीन प्रतिशत छुट दिइनेछ।
४. **चीनको तिब्बतबाट हुने पैठारीमा महसुल छुट हुने:** जनवादी गणतन्त्र चीनमा उत्पादित मालवस्तु चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट नेपालभित्र प्रतितपत्रको माध्यमबाट पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पाँचदेखि तीस प्रतिशतसम्मको दरमा पाँच प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरमा तीन प्रतिशत छुट दिइनेछ।
५. **विदेशी मुद्रा प्राप्तिको कागजात पछि पेश गर्न सकिने:** अमेरिकी डलर दश हजार मूल्यसम्मका नेपालमा उत्पादन भएका मालवस्तुहरू निकासी गर्दा निकासीकर्ताले विदेशी मुद्रा प्राप्तीको कागजात तत्काल पेश गर्न नसक्ने अवस्था भएमा उक्त कागजातहरू पछि पेश गर्ने शर्तमा प्राप्त हुनुपर्ने विदेशी मुद्रा वापतको रकमको वैङ्ग ग्यारेण्टी राखी निकासी गर्न दिइनेछ। निकासीकर्ताले निकासी गरेको छ महिनाभित्र विदेशी मुद्रा भुक्तानी प्राप्तीको कागजात वा निकासी भएको मालवस्तु फिर्ता आएको भए सोको प्रमाण पेश गरी वैङ्ग ग्यारेण्टी फुकुवा गराउनु पर्नेछ। उक्त अवधिभित्र भुक्तानीको कागजात वा निकासी भएको सामान फिर्ता आएको प्रमाण पेश गरी वैङ्ग ग्यारेण्टी फुकुवा नगराएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले वैङ्ग जमानत दिने वैङ्गसंग सो वापत राखेको वैङ्ग ग्यारेण्टीको रकम माग गर्न सक्नेछ। यसरी माग गरेको अवस्थामा उक्त रकम पन्ध्र दिनभित्र वैङ्गले सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा अनिवार्य रूपमा पठाउनु पर्नेछ। उपरोक्त अनुसार प्राप्त भएको रकम अखिलम्व राजस्व खातामा दाखिला गरिनेछ।
६. **साफ्टा सम्झौता र संवेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तु सम्बन्धमा:** यस अनुसूचीको दफा १९ मा उल्लिखित नेपाल सरकारको संवेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तुहरू र यस

अनुसूचीको दफा २० मा उल्लिखित मालवस्तुहरू बाहेक सार्क मुलुकमा उत्पादित अन्य मालवस्तुहरू सोही मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाट जारी भएको विल बिजक सहित सोही मुलुकबाटै साफ्टा सम्भौता बमोजिम साफ्टा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र सहित पैठारी भएमा सम्बत् २०६२ पुस १७ गते कायम रहेको देहाय अनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिई देहाय बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल गरिनेछ :-

सम्बत् २०६२ पुस १७ मा कायम रहेको भन्सार महसुल दर	सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर
५%	५%
१०%	६%
१५%	७.२५%
२५%	९.५%
३५%	११.२५%
४०%	११.२५%
८०%	११.२५%

तर,

- (१) सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी माथि उल्लेख भएकोभन्दा यस आर्थिक ऐनद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दर बमोजिम महसुल असुल गरिनेछ ।
- (२) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाहरूबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने महसुलभन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।
- (३) सम्बत् २०६२ पुस १७ मा कायम नरहेका तर यस अनुसूचीको दफा १ मा रहेका तथा यस अनुसूचीको दफा १९ तथा दफा २० मा नपरेका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तुहरू यस दफा बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा यसै दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर नै लाग्नेछ ।

७. **साफ्टा सम्भौता बमोजिमका मालवस्तुमा महसुल:** सार्क मुलुकमा उत्पादित यस अनुसूचीको दफा २० मा उल्लिखित उपशीर्षकहरूका मालवस्तुहरू सोही मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाट जारी भएका विल बिजक सहित सोही मुलुकबाटै साफ्टा सम्भौता बमोजिम साफ्टा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र सहित पैठारी भएमा सम्बत् २०६७ कार्तिकमा कायम रहेको देहाय अनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिई देहाय बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल गरिने छ । सम्बत् २०६७ कार्तिकमा कायम नरहेका तर यस अनुसूचीको दफा १ मा रहेका तथा यस अनुसूचीको दफा १९ र दफा २० मा नपरेका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तुहरू यस दफा बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा यसै दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर नै लाग्नेछ:-

सम्बन्ध २०६७ कार्तिकमा कायम रहेको भन्सार महसुल दर	सारक मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर
५%	५%
१०%	९%
१५%	१४%
२०%	१८.५%
२५%	२२%
३०%	२७.५%
८०%	३०%

तर,

- (१) सारक मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी माथि उल्लेख भएको भन्दा यस आर्थिक ऐनद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दरबमोजिम महसुल असुल गरिनेछ ।
- (२) यस दफामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाहरूबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने महसुल भन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

८. **दोहोरो छुट नपाइने:** यस अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम कुनै मालवस्तुमा दिइएको छुट प्रदान गर्दा दोहोरो नपर्ने गरी कुनै एक छुट मात्र प्रदान गरिनेछ ।

९. **पुराना सवारी साधन र यन्त्र उपकरणमा हासकट्टी गरी मूल्य कायम गर्ने :** (१) कुटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका वा आयोजना वा आयोजनाको ठेकेदार वा परामर्शदाताका नाममा पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा वा बैङ्क ग्यारेण्टी वा धरौटीमा पैठारी भएका वा अन्य संघ, संस्थाको नाममा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुटमा पैठारी भएका सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरण नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको लागि राख्ने भएमा त्यस्ता सवारी साधन एवं यन्त्र उपकरणहरूको भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि भन्सार अधिकृतले पैठारी हुँदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) वार्षिक दश प्रतिशतको दरबाट अधिकतम पाँच वर्षको हासकट्टी गरी मूल्य कायम गर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बाहेक निजी प्रयोगका लागि आंशिक भन्सार महसुल छुटमा व्यक्तिगत रूपमा पैठारी भएका सवारी साधनहरू अन्य व्यक्तिलाई बिक्री गर्ने वा हक हस्तान्तरण गर्ने भएमा भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा वार्षिक दश प्रतिशतका दरले अधिकतम पाँच वर्षको (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) हासकट्टी गरी मूल्य कायम गरिनेछ ।

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम पैठारी भएका सवारी साधनहरूको पैठारीका अवस्थामा कायम भएको मूल्य अन्य त्यस्तै सवारी साधनहरूको मूल्यभन्दा धेरै कम भएको अवस्थामा बाहेक सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई आधार मानी उपदफा (१) वा (२) बमोजिम मूल्य कायम गरिनेछ ।

(४) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम सवारी साधनहरूमा हासकट्टी गर्दा उक्त सवारी साधनको उत्पादन मितिदेखि गणना गरिनेछ र पैठारी हुनु पूर्व विदेशमा व्यतित भएको अवधि कटाई बाँकी अवधिको मात्र हासकट्टी गरिनेछ ।

(५) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कूटनीतिक निकायबाट गरेको सवारी साधनको विक्रीलाई लिलाम गरे सरह मानिनेछ ।

१०. **मालवस्तुको हवाई भाडा सम्बन्धमा:** हवाईमार्गबाट व्यापारिक रूपमा पैठारी गरिने मालवस्तुको भन्सार ऐन, २०६४ को दफा १३ को उपदफा (३) बमोजिम भन्सार कार्यालयमा मूल्य घोषणा गर्दा पैठारीकर्ताले मालवस्तुको मूल्य, भाडा तथा बीमा रकम छुट्टाछुट्टै घोषणा गर्नु पर्नेछ । पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम र एयर वे बिलमा उल्लिखित भाडा रकममध्ये जुन बढी देखिन्छ सोही भाडा रकमलाई समावेश गरी मूल्य निर्धारण गरिनेछ । एयर वे बिलमा भाडा रकम उल्लेख नभएको र पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम वास्तविक भाडा रकमभन्दा कम देखिएमा भन्सार अधिकृतले उक्त मालवस्तु हवाईमार्गबाट पैठारी गर्दा लाग्न सक्ने अनुमानित भाडा रकम समेत समायोजन गरी मूल्य निर्धारण गर्नु पर्नेछ । हवाईमार्गबाट मालवस्तु पैठारी गर्दा लाग्ने भाडा रकमको जानकारी भन्सार अधिकृतले सम्बन्धित हवाई सेवाबाट लिन सक्नेछ । यसरी भन्सार अधिकृतले मालवस्तुमा लागेको वा लाग्न सक्ने भाडा रकमको जानकारी मागेको बखत त्यस्तो जानकारी वा विवरण उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित हवाई सेवाको कर्तव्य हुनेछ ।

तर एयर वे बिलमा उल्लिखित भाडा रकम र सम्बन्धित हवाई सेवाले वास्तविक रूपमा असुल गरेको भाडा रकम फरक भएमा सम्बन्धित हवाई सेवाले वास्तविक भाडा रकम असुल गरी जारी गरेको नगदी रसीदलाई मान्यता दिन सकिनेछ ।

यस दफामा माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महानिर्देशकले हवाई भाडा तोकेकोमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

११. **निर्यात हुने वस्तुको कच्चापदार्थ धरौटीमा पैठारी गर्न सकिने:** (१) बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत नलिएका उद्योगहरूले आफ्नो उत्पादन प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा वा प्रचलित बैकिङ्ग कागजातको माध्यमबाट निकासी गर्ने वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै विक्री गर्ने भएमा त्यस्तो मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल निम्न लिखित शर्त र कार्यविधिको अधीनमा रही धरौटी राखी पैठारी गर्न पाउनेछ । नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियलको हकमा उद्योग विभागले नेपालमा उत्पादन नहुने भनी प्रमाणित गरी सुविधा दिन सिफारिस गरेको अवस्थामा मात्र यस्तो सुविधा दिइनेछ ।

(क) उद्योगहरूले यस दफा बमोजिम कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा तयारी वस्तु निकासी गर्ने व्यहोरा जनाई उक्त कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल धरौटीमा जाँचपास गर्ने व्यवस्थाको लागि तोकिएको ढाँचामा भन्सार अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ ।

(ख) खण्ड (क) बमोजिमको प्राप्त निवेदनको आधारमा पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुल बापतको

रकम धरौटीमा राखी जाँचपास गरिनेछ । साथै कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा वा निकासी प्रक्रिया पूरा गरेपछि सोको विवरण पैठारीकर्तालाई दिइने निर्धारित ढाँचाको पासबुकमा स्पष्टसँग उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

- (ग) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित तयारी मालवस्तु वाह्र महिनाभित्र निकासी वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गरिसक्नु पर्नेछ ।
- (घ) उद्योगले आफ्नो उत्पादन परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमा बिक्री गर्दा नेपाल सरकारबाट आंशिक वा पूर्णरूपमा महसुल सुविधा पाएको आयोजना वा निकायलाई बिक्री गर्ने भएमा मात्र उपर्युक्त बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- (ङ) यसरी निकासी वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेश मै बिक्री गरेको प्रमाण, बैङ्कद्वारा प्रमाणित विदेशी मुद्रा आर्जन भएको कागजात वा वस्तु विनिमय अन्तर्गत मालवस्तु निकासी भएको भए सोवापत मालवस्तु पैठारी भएको प्रमाण र उद्योग विभागको खपत अनुपातको प्रमाण सहित तोकिएको ढाँचामा उक्त धरौटी फुकुवा वा फिर्ताको लागि खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्रै सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा निवेदन गर्नुपर्नेछ ।

तर बन्द, हडताल वा प्राकृतिक प्रकोप वा अन्य यस्तै कावुवाहिरको परिस्थिति परी खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्र तयारी मालवस्तु निकासी गर्न वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गर्न वा विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको प्रमाण पेश गर्न नसकेको व्यहोरा जनाई भन्सार कार्यालयका प्रमुख समक्ष निवेदन दिएमा र व्यहोरा मनासिव देखिएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले बढीमा छ महिनासम्मको म्याद थप गर्न सक्नेछ । यसरी थप भएको म्यादाभित्र यस उपदफामा उल्लिखित कागजात सहित निवेदन गरेमा धरौटी रकम फुकुवा गरिनेछ ।

- (च) धरौटी फुकुवाको लागि खण्ड (ङ) बमोजिमको अवधिभित्र निवेदन गरेपछि पेश भएका कागजातको छानविन गरी एक महिनाभित्र धरौटी फुकुवा गरिनेछ । यसरी धरौटी फुकुवा भएको विवरण पासबुकमा जनाइदिनु पर्नेछ ।
- (छ) उद्योगले यस दफा बमोजिम पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुलमा फुकुवा भएको धरौटी रकम मिलान गरी पासबुकमा जनाइनेछ । तर उद्योगले त्यस्तो फुकुवा भएको धरौटी रकम फिर्ता माग गरेमा फुकुवा भएजतिको रकम तत्काल फिर्ता दिइनेछ ।
- (ज) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट तयारी वस्तु बनाई निकासी गर्दा पैठारीको अवस्थाको कारोबार मूल्यमा कम्तीमा दश प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनु पर्नेछ ।
- (झ) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित मालवस्तु शर्त बमोजिम पूर्ण वा आंशिक निकासी नगरेमा वा स्वदेशमै खण्ड (ग) अनुसार परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री नगरेमा

स्थानीय विक्री मानी स्थानीय विक्री गरे जतिको हकमा नियम अनुसार लागने महसुल धरौटी रहेको रकमबाट सदरस्याहा गरी लागने महसुलको दश प्रतिशत जरिवाना समेत पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि मदिरा, चुरोट तथा सूतिजन्य पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई यो सुविधा दिइने छैन ।

१२. **सवारी साधन पैठारी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:** (१) सवारी वा ढुवानीका साधनहरू पैठारी गर्दा देहायका शर्तहरू पालना गर्नु पर्नेछ:-

(क) निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक विक्रेताबाट खरिद गरिएका नयाँ सवारी वा ढुवानीका साधनहरू नेपालस्थित आधिकारिक विक्रेताहरूले मात्र पैठारी गर्न पाउने छन् ।

निर्माताबाट खरिद नगरी निजको आधिकारिक विक्रेताबाट खरिद गरी पैठारी गरेको अवस्थामा निर्माता, विदेशस्थित निजको आधिकारिक विक्रेता र नेपालस्थित आधिकारिक विक्रेताका बीचको त्रिपक्षीय संझौता पैठारीकर्ताले भन्सार अधिकृतलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

(ख) रिक्णडीसन्ड, प्रयोग भइसकेको वा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानीका साधनहरू पैठारी गर्न पाइने छैन ।

(ग) विक्री गर्ने प्रयोजनको लागि खण्ड (क) बमोजिम पैठारी गरेका सवारी वा ढुवानीका साधनहरूको पैठारीकर्ताले एक वर्षमा तीन पटक (प्रत्येक चार महिनामा) त्यस्ता साधनहरूको अधिकतम खुद्रा विक्री मूल्य (एम.आर.पी.) राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा अनिवार्यरूपले प्रकाशित गर्नु पर्नेछ ।

(घ) खण्ड (ग) बमोजिम पैठारी भएका सवारी वा ढुवानीका साधनहरूको अधिकतम खुद्रा विक्री मूल्य (एम.आर.पी.) प्रकाशित नगर्ने पैठारीकर्ताहरूको भन्सार विभागले पैठारी तथा विक्री कारोबार रोक्का राखी छानविन गर्न सक्नेछ ।

(ङ) यस उपदफाको खण्ड (क) वा खण्ड (ख) मा उल्लिखित शर्तहरू उल्लङ्घन गरी पैठारी गरिएका सवारी वा ढुवानीका साधनहरू जफत गर्न सकिनेछ ।

तर,

(१) सरकारी निकाय, कुटनीतिक वा महसुल सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकाय, ऋण तथा अनुदान सहयोगमा सञ्चालित सरकारी आयोजनाहरूले पैठारी गर्ने सवारी तथा ढुवानीका साधनहरू तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने स्कुटरमा यस उपदफाको खण्ड (क) लागू हुने छैन ।

(२) दमकल पैठारी गर्दा यस उपदफाको खण्ड (क) तथा (ख) लागू हुने छैन ।

- (३) एक वर्षभन्दा बढी विदेशस्थित नेपालको कुटनीतिक नियोगमा काम गरी कार्य अवधि समाप्त भई फर्केका नेपाली नागरिकहरूले विदेशमा आफ्नो नाममा दर्ता गरी आफैले प्रयोग गरेको सवारी साधन वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्न सक्नेछन् ।
- (४) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड बमोजिमको एम्बुलेन्स र कृषि कार्यको लागि प्रयोग हुने ट्रयाक्टर पैठारी गर्दा यस उपदफाको खण्ड (क) लागू हुने छैन ।
- (५) नेपालले आयोजना गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय वा क्षेत्रीय महत्वको सभा सम्मेलनको प्रयोजनको लागि नेपाल सरकार मन्त्रपरिषद्ले निर्णय गरी पैठारी गर्ने नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधनको हकमा यस उपदफाको खण्ड (क) लागू हुने छैन ।
- (६) नेपालस्थित विदेशी कुटनीतिक नियोगमा कार्यरत कुटनीतिक पदाधिकारीहरूले प्रयोग भइसकेका सवारी साधन पैठारी गर्न चाहेमा पारस्परिकताको आधारमा पैठारी गर्न दिन परराष्ट्र मन्त्रालयले सिफारिस गरेको अवस्थामा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधन पछि आफ्नो कार्य अवधि समाप्त भएपछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्न दिन सकिनेछ ।
- (७) यस अनुसूची बमोजिम वा नेपाल सरकारको निर्णयद्वारा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुट दिइएको व्यक्ति वा संस्था वा निकायले सवारी साधन निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक विक्रेताबाट खरीद गरी पैठारी गर्दा खण्ड (क) लागू हुने छैन ।

(२) कार्नेट अन्तर्गत पर्यटकहरूले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका यातायातका साधनहरू नेपालभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले एक वर्षको अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा छ महिनाको अवधिसम्म नेपालभित्र बिना महसुल राख्न पाउनेछन् । यसरी ल्याइएका (पैठारी भएका) यातायातका साधनहरू छ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ । तर दुर्घटना भई प्रहरी कब्जामा रहेको वा मर्मतको लागि वर्कशपमा रहेको भनी प्रहरी कार्यालयले सिफारिस गरेको अवधि भने भन्सारले कार्नेटमा तोकिएको अवधिमा गणना हुने छैन । यसरी कार्नेट अन्तर्गत पैठारी भएका सवारी साधनहरू दान, दातव्य वा उपहार दिन वा विक्री गर्न पाइने छैन । कार्नेट अन्तर्गत सवारी साधनसाथ रहेका मालवस्तुहरू सवारी साधन साथ फिर्ता लैजान पर्ने व्यहोरा कार्नेटमा जनाई छाड्न सकिनेछ ।

(३) कार्नेट बाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी गरी ल्याएका मोटरकार, स्टेशन वाइगन, लेण्डरोभर, जीप, ट्रक, ट्रयाक्टर, लहरी, भ्यान र मोटरसाइकल आदि साधनहरू र तिनका टेलर समेतमा देहाय बमोजिम भन्सार महसुल लगाई असुलउपर गरिनेछः-

- (क) ट्रयाक्टरमा दैनिक तीन सय रूपैयाँ, ट्रेलर फिट भएको ट्रयाक्टरमा वा ट्रेलर मात्रमा प्रति दिन छ सय रूपैयाँ । तर मालवस्तु बोकी ल्याएका ट्रेलर सहितको ट्रयाक्टर अठ्चालिस घण्टाभित्र रिटै फर्की गएमा सो ट्रयाक्टरको महसुल लिइने छैन । यसरी

पैठारी गरी ल्याएको ट्र्याक्टर, ट्रेलर वा ट्रेलरसहितको ट्र्याक्टर तीस दिनभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।

- (ख) कार्नेट नभएका सवारी साधनमध्ये कार, जीप र भ्यानमा दैनिक चार सय रूपैयाँ, बस, मिनिबस लगायतका टुरिष्ट गाडीमा दैनिक चार सय रूपैयाँ, मोटरसाइकल तथा स्कुटरमा दैनिक एक सय रूपैयाँ र तीन पाङ्ग्रे सवारी साधनमा दैनिक तीन सय रूपैयाँ । यसरी महसुल तिरी अस्थायी पैठारी भएका सवारी साधनहरू एक वर्षमा तीस दिनभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।

तर,

- (१) यसरी पैठारी भएका सवारी साधनहरू नजिकको बजारसम्म पुगी प्रवेश गरेकै दिन फर्कने भएमा कुनै महसुल लाग्नेछैन ।
- (२) नेपालसँग भएको दुई पक्षीय वा बहुपक्षीय सम्झौता बमोजिम अस्थायी पैठारी हुने सवारी साधनहरूका सम्बन्धमा सोही सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
- (३) चलचित्र छायाङ्कन, शैक्षिक प्रदर्शन तथा सामाजिक जनचेतना अभिवृद्धिका निमित्त संयन्त्र जडित भई आउने विशेष प्रकारका सवारी साधनहरूको लागि यस खण्डमा उल्लिखित समयावधिले नपुग हुने भई सम्बन्धित कार्यालय प्रमुखको राय सहित लेखी आएमा महानिर्देशकले नियम अनुसारको महसुल लिई बढीमा तीन महिनासम्मको म्याद थप गरिदिन सक्नेछ ।
- (ग) मालवस्तुहरूको परिवहनको लागि अस्थायी पैठारी हुने ट्रेक्टर बाहेकका ट्रेलर ट्रक र अन्य गाडीहरूलाई एकपटकमा सात दिनसम्म प्रति दिन एक हजार पाँच सय रूपैयाँ ।
- (घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र ढुवानीका साधनहरू अनिवार्यरूपमा फिर्ता लैजानु पर्नेछ । खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित साधनहरू प्रज्ञापनपत्रमा घोषणा गरेको अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपालभित्र भ्रष्टाचार विवरण दिई बसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ । फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भएमा त्यस्ता साधनको मूल्यमा नबढ्ने गरी बढी बसेको अवधिको मोटरसाइकलमा दैनिक एक हजार रूपैयाँका दरले र अन्य साधनमा दैनिक दुई हजार रूपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ ।
- (ङ) विदेशबाट एल.पी. ग्याँस बोकी ल्याउने मालवाहक कन्टेनर (बुलेट) लाई गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नका निमित्त छयानव्वे घण्टासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन ।
- (च) विदेशबाट एल.पी. ग्याँस बाहेक अन्य मालवस्तु ढुवानी गरी ल्याएको ट्रक र मालवस्तुसहितको कन्टेनर बोकी ल्याएको ट्रेलरलाई सो मालवस्तु गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नको लागि र रिक्तो कन्टेनर लिई आएको ट्रेलरलाई भन्सार क्षेत्रभित्र

रहेको मालवस्तु लोड गर्नका निमित्त बहत्तर घण्टासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लिइने छैन ।

- (छ) विदेशबाट मालवस्तु ढुवानी गरी नेपाल प्रवेश गरेका ट्रक र मालवस्तु सहितको कन्टेनर बोकी आएको ट्रेलर र रिक्तो ट्रक वा रिक्तो कन्टेनर सहित आएको ट्रेलरले भन्सार क्षेत्रबाहिरबाट मालवस्तु लोड गरी अट्चालिस घण्टाभित्र फर्केमा एक दिनको मात्र अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ । त्यस्तो साधन ४८ घण्टा पछि भन्सार क्षेत्र बाहिरबाट मालवस्तु लोड गरी फर्केमा प्रति दिन दुई हजार रुपैयाँका दरले अस्थायी पैठारी महसुल लिइनेछ ।
- (ज) खण्ड (ड), (च) र (छ) मा उल्लिखित ढुवानीसंग सम्बन्धित साधनहरू तत्तत् खण्डमा उल्लिखित समयावधिभित्र बन्द, हडताल, दैवीप्रकोप, दुर्घटना जस्ता कारणले फिर्ता हुन नसकेका कारणबाट अस्थायी महसुल लाग्ने अवस्था भएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले वढीमा अर्को तीन दिनसम्मको म्याद थप दिन सक्नेछ र यसरी म्याद थप दिइएको अवधिको महसुल लाग्ने छैन ।

(४) भाग ८७ को गाडी र तिनका चेसिस पैठारी भएकोमा जुन किसिमको सवारी साधनको चेसिस वा जुन किसिमको गाडी भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गर्नु पर्नेछ । अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्नु परेमा भन्सार कार्यालयले महसुल नपुग हुने भए सो रकम असुल गरी स्वीकृति दिएको अवस्थामा मात्र अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्न सकिनेछ र स्वीकृति नलिई दर्ता गरेको वा प्रयोगमा ल्याएको सवारी साधनहरू जफत गरिनेछ ।

(५) यस भागको शीर्षक ८७.०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नु पर्दा नियमित सीट र ड्राइभर सिट गणना गरिनेछ । तर कण्डक्टर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डीङ्ग सीटलाई गणना गरिने छैन ।

(६) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेका संस्थाहरूले महसुल सुविधामा पैठारी गरेका पाँच वर्षभन्दा पुराना गाडीहरू र यन्त्रोपकरण समेत लिलाम बिक्री गर्दा त्यसमा भन्सार महसुल लाग्ने छैन ।

तर भन्सार ऐन, २०६४ बमोजिम जफत भई नेपाल सरकारको निर्णयानुसार नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका सवारी साधन लिलाम गर्दा उपरोक्त पाँच वर्षको बन्देज लागू हुने छैन ।

(७) अस्थायी पैठारी भएका सवारी तथा ढुवानी साधनहरू दुर्घटना भई वा अन्य अनुसन्धानको सिलसिलामा कब्जामा रहेको व्यहोरा सम्बन्धित प्रहरी वा राजस्व अनुसन्धान विभाग वा सो अन्तर्गत कार्यालयबाट प्रमाणित भएमा सो अवधिको लाग्ने महसुल मूल भन्सार कार्यालयको प्रमुखले मिनाहा दिन सक्नेछ ।

(८) कुनै विदेशी यात्रुले सवारी साधन सहित नेपाल प्रवेश गर्दा यस दफा बमोजिम महसुल बुझाउन छुट भएको र निजले पछि कुनै भन्सार कार्यालयमा स्वयं उपस्थित भई महसुल बुझाउन निवेदन दिएमा भन्सार अधिकृतले जाँचबुझ गरी व्यहोरा मनासिव देखिएमा

पच्चीस हजार रुपैयाँ जरिवाना र लागने महसुल लिई त्यस्ता सवारी साधन विदेश फिर्ता लैजान दिन सक्नेछ ।

तर,

- (क) यस्तो सवारी साधन नेपाल प्रवेश गरेको मितिले सात दिनभित्रको हुनु पर्नेछ ।
- (ख) कुनै पनि व्यक्ति वा निकायबाट पक्राउ गरी भन्सार कार्यालयमा मुद्दाको रुपमा पेश भएको हुनु हुँदैन ।

(९) नेपालमा खानेपानी एवं सिंचाई कार्यको लागि भूमिगत पानी निकाल्न पैठारी गरिने बोरिङ मेशिन जडित ढुवानीका साधन अस्थायी पैठारी गर्दा प्रति दिन एक हजार रुपैयाँ महसुल लिइनेछ । यसरी पैठारी गरेको बोरिङ मेशिन जडित त्यस्ता ढुवानीका साधन एक वर्षभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन ।

१३. **भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी भएका मालवस्तु सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:-** (१) नेपाल सरकारबाट भन्सार सुविधा (कुटनीतिक सुविधा) वा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा पाई वा नेपाल सरकारको निर्णयबाट एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई वा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरू विक्री गरेमा वा उपहार दिएमा वा आफैले उपयोग गरेमा यस अनुसूची बमोजिम लागने कुल भन्सार महसुलको साठी प्रतिशत छुट हुनेछ । आंशिक महसुल छुटमा पैठारी भएका सवारी साधनका हकमा पहिले तिरेको भन्सार महसुल रकम कट्टा गरी बाँकी महसुल असुल गरिनेछ ।

तर यस्ता सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुहरू पैठारी गरेको मितिले पाँच वर्ष अवधि व्यतित भइसकेको हुनु पर्नेछ । भन्सार सुविधा (कुटनीतिक सुविधा) वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका यस्ता सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं मालवस्तुको हकमा सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउँदा निजको नेपालमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एक पटकमात्र दिइनेछ ।

(२) कुनै खास कार्य वा प्रयोजनको लागि अस्थायी तवरबाट पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरू उक्त कार्य समाप्त भएपछि नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिई वा विक्री गरी वा आफैले प्रयोग गर्ने गरी महसुल बुझाई सकेको अवस्थामा बाहेक आयोजना समाप्त भई डिफेक्ट लायविलिटी पिरियड वा मर्मत गर्नुपर्ने अवधि (मेन्टीनेन्स पिरियड) समाप्त भएको मितिले तीन महिनाभित्र फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ । यसरी तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगेका वा महसुल नबुझाएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरू नेपाल सरकारले म्याद थप दिएको अवस्थामा बाहेक जफत गरिनेछ र बैङ्क जमानतमा पैठारी भएकोमा त्यस्तो बैङ्क जमानतको रकम राजस्वमा आम्दानी बाँधिनेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम महसुल नबुझाएका वा सो उपदफामा उल्लिखित म्यादभित्र फिर्ता नलगी राखिएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण वा अन्य मालवस्तुहरूको यथार्थ सूचना दिई पक्राउ गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई त्यस्तो मालवस्तु लिलाम गरी प्राप्त हुने रकमको दश प्रतिशत रकम पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ ।

(४) नेपालभित्रका आयोजना सञ्चालनार्थ ती आयोजना वा ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने सवारी र ढुवानीका साधन लगायतका निर्माण उपकरणहरू समेतको सम्बन्धमा देहाय बमोजिम हुनेछः-

- (क) नेपाल सरकारसँग भएको सम्झौता वा नेपाल सरकारको निर्णयको अधीनमा रही सरकारी वा निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित आयोजना वा सम्बन्धित ठेकेदारको नाममा पैठारी भएको सवारी र ढुवानी साधन, निर्माण उपकरण र यन्त्रहरू लगायतका मालवस्तु समेत आंशिक भन्सार महसुल लिई वा महसुल बापतको बैङ्क ग्यारेण्टी लिई अस्थाई पैठारी गर्न दिइनेछ ।
- (ख) यसरी पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधन लगायतका मालवस्तु पैठारी गर्दा प्रज्ञापनपत्रमै नेपालभित्र रहने अवधि उल्लेख गरी जाँचपास गर्नु पर्नेछ । निर्धारित अवधिमा आयोजना सम्पन्न नभएको कारणले प्रज्ञापनपत्रमा उल्लिखित अवधिभन्दा बढी अवधिसम्म नेपालभित्र राख्नु पर्ने भएमा सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई आयोजनाको अवधि थप भएको जानकारी भन्सार विभागलाई दिनु पर्नेछ । सो आधारमा भन्सार विभागले सम्बन्धित भन्सार कार्यालय एवं अन्य निकायलाई जानकारी गराउनेछ ।
- (ग) उपर्युक्त अनुसार पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधनको दर्ता गर्दा छुट्टै पहिचान हुने किसिमले दर्ता गर्नु पर्नेछ र परियोजना अवधि समाप्त भएपछि यस्ता साधनको नवीकरण गरिने छैन ।
- (घ) यसरी पैठारी भएका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं मालवस्तु नेपालको एउटा आयोजनाबाट अर्को आयोजना सञ्चालनको लागि नेपाल सरकारले अनुमति दिएकोमा बाहेक भन्सार महसुल नतिरी लगत हस्तान्तरण गरिने छैन ।
- (ङ) नेपाल सरकारले म्याद थप दिएकोमा बाहेक आयोजना सम्पन्न भएको मितिले तीन महिनाभित्र उपरोक्त अनुसारका मालवस्तुहरू फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ ।
- स्पष्टिकरण:** यस दफाको प्रयोजनको लागि “आयोजना सम्पन्न भएको मिति” भन्नाले सम्झौतामा उल्लेख भए अनुसारको डिफेक्ट लायाविलिटि पिरियड वा मर्मत अवधि (मेन्टेनेन्स पिरियड) समेतलाई जनाउनेछ ।
- (च) खण्ड (ङ) बमोजिम मालवस्तु फिर्ता नलगी आफैले उपयोग गरेमा, कसैलाई उपहार दिएमा वा विक्री गरेमा उल्लिखित अवधिभित्रै यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने महसुल बुझाई सक्नु पर्नेछ । यसरी म्यादभित्र फिर्ता नलगेका र महसुल पनि नबुझाएका उक्त सवारी साधन, यन्त्रोपकरण एवं अन्य मालवस्तुहरूको हकमा माथि उपदफा (२) मा लेखिए बमोजिम हुनेछ ।
- (छ) तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगी वा महसुल नबुझाई म्याद नघाई राखेका यस्ता मालवस्तुहरूको यथार्थ सूचना दिई पक्राउ गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई माथि उपदफा (२) बमोजिम पुरस्कार दिइनेछ ।

(ज) सम्बन्धित ठेकेदारले एउटा परियोजनाको नाममा पैठारी गरेको मालवस्तु फिर्ता नलगी वा महसुल नतिरी अर्को परियोजनाका लागि सोही ठेकेदारले सवारी साधन यन्त्र उपकरण एवं मालवस्तुहरू पैठारी गर्न पाउने छैन ।

(झ) नेपालमा वैदेशिक ऋण वा अनुदानमा सञ्चालित आयोजनाका लागि पैठारी भई आयोजनामा खपत हुने मालवस्तुमा यस दफा बमोजिम भन्सार सुविधा वा आंशिक महसुल सुविधा प्रदान गर्दा नेपाल सरकारले पूर्ण छुट नदिई पैठारीको अवस्थामा न्यूनतम एक प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने गरी छुट दिनेछ ।

(५) नेपाल सरकारबाट भन्सार सुविधा (कुटनीतिक सुविधा) वा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा पाई वा नेपाल सरकारको निर्णयबाट एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई वा लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी गरी सार्वजनिक निकायमा रहेका तर पैठारी सम्बन्धी कुनै कागजी अभिलेख नरहेका सवारी साधनलाई पत्रु गरी दर्ता खारेज गर्न चाहेमा अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई २०७५ साल पौष मसान्तसम्म त्यस्ता सवारी साधन पत्रु गरी दर्ता खारेज गर्न सक्नेछ ।

१४. **देहायका मालवस्तुहरूमा देहाय बमोजिम भन्सार महसुल छुट हुनेछः**

(१) **भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुने:**

(क) आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पी.ओ.वाई) उत्पादन गर्ने उद्योगले उद्योग विभागले तोकेको हदसम्मका कच्चा पदार्थका खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग एवं विदेशमा हुने निकासीको आधारमा उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३९०७.६९.०० र ३९०७.६९.०० मा पर्ने Pet Chips,

(ख) जूट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५३०३.९०.०० र ५३०३.९०.०० मा पर्ने कच्चा जूट,

(ग) नेपाल सरकारले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ४९०७.००.०० को हुलाक टिकट, उपशीर्षक ४९०९.००.०० को पोष्टकार्ड, उपशीर्षक ४९०७.००.०० को हवाईपत्र, उपशीर्षक ४९०७.००.०० राहदानी र उपशीर्षक ४९०७.००.०० अन्तःशुल्क टिकट,

(घ) निजी प्रयोगको लागि आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी भई सवारी साधनका धनीको मृत्यु भएको कारणले निजको हकवाला पति वा पत्नीको नाममा नामसारी हुने सवारी साधन,

(ङ) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी भएको उपशीर्षक २७०९.००.०० को कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त कच्चा तेल,

(च) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी हुने निम्न उपशीर्षकहरूका मालवस्तुः

भाग २५				
२५०२.००.००	२५०४.९०.००	२५०४.९०.००	२५१०.९०.००	२५११.९०.००
२५११.२०.००	२५१३.९०.००	२५१३.२०.००	२५१९.९०.००	२५२१.००.००

(६८८)

२५२५.१०.००	२५२८.००.००			
भाग २६				
२६०१.११.००	२६०१.१२.००	२६०१.२०.००	२६०२.००.००	२६०३.००.००
२६०४.००.००	२६०५.००.००	२६०६.००.००	२६०७.००.००	२६०८.००.००
२६०९.००.००	२६१०.००.००	२६११.००.००	२६१२.१०.००	२६१२.२०.००
२६१३.१०.००	२६१३.९०.००	२६१४.००.००	२६१५.१०.००	२६१५.९०.००
२६१६.१०.००	२६१६.९०.००	२६१७.१०.००	२६१७.९०.००	
भाग ४४				
४४०१.११.००	४४०१.१९.००	४४०१.२१.००	४४०१.२२.००	४४०१.३१.००
४४०१.३९.००	४४०२.१०.००	४४०२.९०.००	४४०३.११.००	४४०३.१२.००
४४०३.२१.००	४४०३.२२.००	४४०३.२३.००	४४०३.२४.००	४४०३.२५.००
४४०३.२६.००	४४०३.४१.००	४४०३.४९.००	४४०३.९१.००	४४०३.९३.००
४४०३.९४.००	४४०३.९५.००	४४०३.९६.००	४४०३.९७.००	४४०३.९८.००
४४०३.९९.१०	४४०३.९९.९०	४४०४.१०.००	४४०४.२०.००	४४०६.११.००
४४०६.१२.००	४४०६.९१.००	४४०६.९२.००	४४०७.११.००	४४०७.१२.००
४४०७.१९.००	४४०७.२१.००	४४०७.२२.००	४४०७.२५.००	४४०७.२६.००
४४०७.२७.००	४४०७.२८.००	४४०७.२९.००	४४०७.९१.००	४४०७.९२.००
४४०७.९३.००	४४०७.९४.००	४४०७.९५.००	४४०७.९९.००	

- (छ) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका धागो उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५४०२.४६.०० को आंशिक चर्हकिलो पारिएको धागो (पि.ओ.वाई) र उपशीर्षक ५५०३.११.००, ५५०३.१९.००, ५५०३.२०.००, ५५०३.३०.००, ५५०३.४०.००, ५५०३.९०.००, ५५०४.१०.००, ५५०४.९०.००, ५५०६.१०.००, ५५०६.२०.००, ५५०६.३०.००, ५५०६.४०.००, ५५०६.९०.०० र उपशीर्षक ५५०७.००.०० मा पर्ने मानव निर्मित स्टेपुल फाइबर,
- (ज) विद्युत सोलार वा ब्याट्रीवाट मात्र चल्ने तीन पांग्रे वा चार पांग्रे सवारी वा ढुवानी साधन उत्पादन गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगले आफुले उत्पादन गर्ने सवारी वा ढुवानी साधनको उत्पादनमा प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ८७०६.००.४० र ८७०६.००.५० मा पर्ने चेसिस, उपशीर्षक ८५०१.१०.००, ८५०१.२०.००, ८५०१.३१.००, ८५०१.३२.००, ८५०१.३३.००, ८५०१.३४.००, ८५०१.४०.००, ८५०१.५१.००, ८५०१.५२.००, ८५०१.५३.००, ८५०१.६१.००, ८५०१.६२.००, ८५०१.६३.००, ८५०१.६४.०० मा पर्ने मोटर र उपशीर्षक ८५०४.४०.०० मा पर्ने ब्याट्री चार्जर,
- (झ) रक्त सञ्चार सेवाको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने रगत राख्ने प्लाष्टिकका थैला तथा सोही प्रयोजनका लागि नेपाल

रेडक्रस सोसाइटीले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने ट्रान्सफ्यूजन सेट, उपशीर्षक ३००२.९०.१० मा पर्ने टेस्टिङ किट्स र उपशीर्षक ३८२२.००.०० मा पर्ने रिएजेण्ट,

- (ब) दृष्टिविहिनहरूले प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ८४७१.९०.०० मा पर्ने स्लेटस्टाइलस, उपशीर्षक ८४७१.३०.०० र ८४७१.९०.०० मा पर्ने ब्रेल नोटटेकर, उपशीर्षक ८४४३.३२.०० र ८४४३.३९.०० मा पर्ने ब्रेलो (ब्रेल प्रिन्टर), उपशीर्षक ८५३१.८०.०० मा पर्ने रङ्गसूचक, पानीसूचक र प्रकाशसूचक यन्त्रहरू, उपशीर्षक ९०२५.१९.०० मा पर्ने आवाज दिने थर्मामिटर, उपशीर्षक ८४७२.९०.०० मा पर्ने ब्रेल टाइपराइटर, उपशीर्षक ९१०२.९९.०० मा पर्ने ब्रेल घडी, उपशीर्षक ९०१७.२०.०० मा पर्ने एवाकस, उपशीर्षक ९०१३.८०.०० मा पर्ने मेग्नीफाइङ्ग ग्लास, उपशीर्षक ९०१४.१०.०० मा पर्ने ब्रेल कम्पास, उपशीर्षक ४९०१.९१.०० र ४९०१.९९.०० मा पर्ने ब्रेल पुस्तक, उपशीर्षक ८४४३.३९.०० मा पर्ने ब्रेल इन्वोसर, उपशीर्षक ८४७२.१०.०० मा पर्ने ब्रेल स्टेनसिल मेशिन,
- (ट) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ९४०१.८०.०० मा पर्ने कमोड चियर, उपशीर्षक ९४०३.७०.०० मा पर्ने वाकर, उपशीर्षक ८७१२.००.०० मा पर्ने ट्राई साइकल, उपशीर्षक ९०२१.९०.०० मा पर्ने बैशाखीहरू र उपशीर्षक ८७१३.९०.०० मा पर्ने इलेक्ट्रिक टिबल चियर,
- (ठ) नेपाल राष्ट्र बैङ्कको नाममा पैठारी हुने सिक्का, सुन, चाँदी, टकमरीको निमित्त आवश्यक पर्ने कागज, धातु एवं रसायन, चेकबुक तथा बैङ्कलाई आवश्यक पर्ने अन्य मालवस्तुहरू ।

(२) **भन्सार महसुल एक प्रतिशत मात्र लाग्ने:**

- (क) हवाई सेवा प्रदायक संस्थाले वा नागरिक उड्डयन प्राधिकरणबाट इजाजत प्राप्त गरेका कम्पनीले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८८०२.२०.००, ८८०२.३०.०० र ८८०२.४०.०० मा पर्ने हवाईजहाज; उपशीर्षक ८८०२.११.०० र ८८०२.१२.०० मा पर्ने हेलिकोप्टर; उपशीर्षक ८४८३.४०.०० मा पर्ने गेयर बक्स; उपशीर्षक ८४०७.१०.०० मा पर्ने इन्जिन; उपशीर्षक ४०११.३०.०० मा पर्ने टायर; उपशीर्षक ४०१३.९०.९० मा पर्ने ट्यूब; उपशीर्षक ८५०७.१०.०० मा पर्ने व्याट्री; उपशीर्षक ७३१८.१६.००, ७३१८.१९.०० र ७३१८.२३.०० मा पर्ने नट, वोल्ट र रिभेट; उपशीर्षक ८८०३.१०.०० मा पर्ने प्रोपेलर, रोटर र ब्लेड; उपशीर्षक ८८०३.३०.०० मा पर्ने हव, एक्स्युटर, व्हिल, ब्रेक, ए.पी.यु., फ्युल कन्ट्रोल युनिट, विङ्ग, स्टेरिङ्ग सेलेक्टर भल्भ, भाइब्रेसन आइसोलेटर, पिप्टन र अन्य पार्टपुर्जाहरू; उपशीर्षक ८८०५.१०.०० मा पर्ने ल्याण्डिङ्ग गेयर; उपशीर्षक ७००७.११.०० र ७००७.२१.०० मा पर्ने विण्डसिल्ड,

तर लिजमा पैठारी भएका हवाईजहाज, हेलिकोप्टर वा तिनका इन्जिन पैठारी गरेको मितिले तीन वर्षभित्र फिर्ता गरेमा वा नेपालमा

- दुर्घटना भई पुनः संचालन गर्न नसक्ने भएमा एवं सोही कारण फिर्ता लैजान समेत नसकेमा पैठारी हुँदा तिरेको भन्सार महसुल फिर्ता दिइने छ,
- (ख) दाना तथा पशुपंक्षी उद्योगहरूले स्वदेशमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गर्ने उपशीर्षक ०५११.९१.०० मा पर्ने माछाका टुक्राटाक्री वा धुलो र सिपिको टुक्रा; उपशीर्षक २३०१.१०.००, २३०१.२०.०० मा पर्ने फिड सप्लीमेन्टको कच्चा पदार्थ र उपशीर्षक २५२१.००.०० मा पर्ने चून ढुंगाको धुलो,
- (ग) मसी बनाउने उद्योग र मसलन्द उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७०१०.९०.०० मा पर्ने ०.३३ लिटरसम्मको बोतल,
- (घ) उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०२७.१०.००, ९०२७.३०.००, ९०२७.९०.०० मा पर्ने यन्त्र उपकरण एवं औजारहरू र तिनका पार्टपुर्जा,
- (ङ) टायर उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने सम्पूर्ण कच्चा पदार्थ एवं सहायक कच्चापदार्थहरू,
- (च) यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भइसकेका डिजेल वा पेट्रोलबाट चल्ने सवारी साधनलाई विद्युतीय मोटरबाट सञ्चालन हुने गरी बनाउने प्रयोजनका लागि यस्ता उद्योग वा सवारी धनीले पैठारी गर्ने यन्त्र तथा उपकरण,
- (छ) सवारी प्रदूषण कम गर्ने उद्देश्यले सवारी साधनमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४२१.३९.०० क्याटलिक कन्भर्टर र म्याग्नेटाइजर,
- (ज) उपशीर्षक ८४७९.८९.०० मा पर्ने सिमेन्स सिलिङ्ग फिलिङ्ग मेशिन,
- (झ) तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९४०३.२०.०० र ९४०३.६०.०० मा पर्ने भ्याकुम आइरनिङ टेबुल र उपशीर्षक ८५१६.४०.०० मा पर्ने स्टीम आइरन,
- (ञ) कृषि तथा पशुजन्य उद्योगमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ८४२१.११.०० मा पर्ने सेपरेटर; उपशीर्षक ७३०९.००.०० र ७६११.००.०० मा पर्ने मिल्क चिलिङ भ्याट; उपशीर्षक २८०४.३०.०० मा पर्ने लिक्वीड नाइट्रोजन; उपशीर्षक ८४१८.१०.०० मा पर्ने औद्योगिक रेफ्रिजरेटर; उपशीर्षक ७६१३.००.०० मा पर्ने लिक्वीड नाइट्रोजन राख्ने कन्टेनर । यस्ता यन्त्र उपकरणहरू सि.के.डी. वा एस.के.डी. रूपमा पैठारी हुँदा द्विविधा पर्न गएमा पैठारी गर्दाकै अवस्थामा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी महसुल बापतको बैङ्क ग्यारेण्टी लिने र उक्त यन्त्रोपकरण जडान भइसकेपछि मेशिन ठहरिएमा उक्त बैङ्क ग्यारेण्टी फुकुवा गरिनेछ ।
- (ट) उपशीर्षक ८५१६.७१.०० मा पर्ने कफी पर्कोलेटर,
- (ठ) चिया उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४३८.९०.०० मा पर्ने पार्टपुर्जाहरू; चिया प्याकिङ्गको लागि उद्योगको नाम छपाई पैठारी गर्ने शीर्षक ४८.१९

अन्तर्गतका सबै उपशीर्षक र उपशीर्षक ३९२३.१०.९०, ३९२३.२१.००, ३९२३.२९.०० र ३९२३.९०.०० मा पर्ने प्याकिङ्ग मेटेरियल,

- (ड) दर्ता भएका मत्स्य फार्महरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५६०८.११.०० मा पर्ने तयारी जालहरू; उपशीर्षक ५६०७.५०.०० मा पर्ने जाल बनाउन प्रयोग गरिने नाइलन धागो र उपशीर्षक ७३१४.४९.०० मा पर्ने माछा पाल्ने तयारी केजहरू; उपशीर्षक ८४१३.८१.०० मा पर्ने पम्पसेट, उपशीर्षक ८४१४.५९.०० मा पर्ने एरेटर; उपशीर्षक ३८०८.९१.९० मा पर्ने मत्स्य विष एवं मत्स्य प्रजननका लागि आवश्यक उपशीर्षक २९३७.१९.०० र २९३७.२९.०० मा पर्ने हार्मोन,
- (ढ) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका जेनेरेटर उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८५०३.००.०० मा पर्ने जेनेरेटिङ पार्ट्स,
- (ण) उद्योगहरूले प्रदूषण नियन्त्रणका लागि पैठारी गर्ने संयन्त्र र उपकरण,
- (त) मौरी पालन उद्योगले पैठारी गर्ने मौरी पालनको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७३१०.१०.०० र ७३१०.२९.०० मा पर्ने मेटल व्यारल; उपशीर्षक ९६०३.९०.०० मा पर्ने मौरी ब्रुस; उपशीर्षक ७३२६.९०.०० मा पर्ने आधार चाका रोलर; उपशीर्षक ८४१३.८१.९० मा पर्ने गियर पम्प; उपशीर्षक ७३२६.९०.०० मा पर्ने व्हील प्लेट र रानी छेक्ने पाता,
- (थ) तयारी गहना बनाई विदेश निकासी गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २५३०.९०.०० मा पर्ने कच्चा एम्बर (Raw Amber),
- (द) नेपालमा प्रयोग भईसकेका पुराना व्याट्री तथा विद्युत सञ्चय गर्ने एकमुलेटरको पुनःप्रशोधन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले स्वीकृत स्किम बमोजिम पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४७४.८०.०० मा पर्ने मिल मेशिनरी तथा उपकरण,
- (ध) प्रयोग भईसकेका भुत्रा प्लाष्टिक तथा प्लाष्टिकका पत्रुलाई पुनः प्रशोधन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले स्वीकृत स्किम बमोजिम पैठारी गर्ने शीर्षक ८४.७७ अन्तर्गत पर्ने मिल मेशिनरी तथा उपकरण,
- (न) औषधी उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०१६.००.०० मा पर्ने तराजुहरू,
- (प) प्लाष्टिकको भोला उत्पादन गरिरहेका उद्योगले सो को विकल्पमा जूट, कागज वा कपडाबाट भोला बनाउने गरी उद्योगको स्वरूपमा परिवर्तन गर्न चाहेमा सो को लागि आवश्यक पर्ने सोही उद्योगले पैठारी गर्ने मेशिन तथा यन्त्र उपकरण,
- (फ) बालीनालीमा प्रयोग हुने जैवीक विषादी उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने मेशिनरी तथा यन्त्र उपकरण,

- (ब) नेपाली प्रकाशक एवं सम्पादकहरू मिली सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्थाहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४४३.१२.०० वा ८४४३.१३.०० मा पर्ने अफसेट मुद्रण यन्त्रावली (अफसेट प्रिन्टिङ्ग मेशिन),
- (भ) ग्याँस सिलिण्डरको भल्भ बनाउने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफ्नै प्रयोजनको निमित्त पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७४०७.२१.०० मा पर्ने पित्तलको डण्डी ।

(३) **भन्सार महसुल आंशिक रूपमा छुट हुने:**

- (क) कार्पेट उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५५०३.११.००, ५५०३.१९.००, ५५०३.२०.००, ५५०३.३०.००, ५५०३.४०.००, ५५०३.९०.००, ५५०४.१०.००, ५५०४.९०.००, ५५०६.१०.००, ५५०६.२०.००, ५५०६.३०.००, ५५०६.४०.००, ५५०६.९०.००, ५५०७.००.०० मा पर्ने स्टेपुल फाइबरमा लाग्ने भन्सार महसुलमा नब्बे प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (ख) भाग ३० मा पर्ने (उपशीर्षक ३००२.११.००, ३००२.१२.००, ३००२.१३.००, ३००२.१४.००, ३००२.१५.००, ३००२.१९.००, ३००२.२०.००, ३००२.३०.००, ३००३.१०.४०, ३००४.१०.४० र ३००४.१०.५० तथा मानव पोषण र स्वास्थ्यवर्धक भिटामिन बाहेक) औषधीहरूमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ग) भाग ८४ को पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने घरायसी प्रयोग हुन सक्ने बाहेकका मिल, मेशिनरी एवं यन्त्रोपकरणहरू र उद्योग विभागको स्वीकृत स्किम बमोजिम सी.के.डी. वा एस.के.डी. अवस्थामा पटक पटक पैठारी हुने मिल मेशिनरीका मुख्य अवयव एवं तीनका पहिचानयोग्य अंगहरू एवं सहायक सामग्रीहरूमा चार प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । भाग ७३ मा पर्ने मेकानिकल संयन्त्र जडान नगरिएका भण्डारण टंकीहरू (स्टोरेज ट्याङ्क), ग्राइण्डिङ बल (पेषण गुटिका), फलाम वा स्पातका पाइपहरू तथा भाग ६९ मा पर्ने ताप सहन गर्न सक्ने ईटा एवं विद्युतीय प्रसारण लाइनमा जडान गरिने ट्रान्सफरमरहरू जस्ता मालस्तुहरूमा यो सुविधा प्रदान नगरी दरवन्दी बमोजिम नै महसुल असुल गरिनेछ । जगेडा वा प्रतिस्थापनको लागि पैठारी हुने मिल मेशिनरी यन्त्र उपकरणका पार्टपुर्जा एवं सहायक सामग्रीहरूमा पनि यो सुविधा नदिई दरवन्दी बमोजिम कै महसुल लाग्नेछ ।
- तर, पुराना वा प्रयोग भइसकेका मिल मेशिनरी यन्त्रोपकरणमा यस खण्ड बमोजिमको छुट दिइने छैन ।
- (घ) कर्न फ्लेक्स, ओट्स, मुस्ली, पोरीज, ट्विट फ्लेक्स जस्ता ब्रेक फास्ट सेरियल्स उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १००४.९०.०० मा पर्ने भूस सहितको ओट्स पैठारी गरेमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

- (ड) मूल्य अभिवृद्धि करमा दरता भएका पोलिकोटिङ्ग पेपर र प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पोलिकोटिङ्ग पेपर वा प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको उपशीर्षक ३९१९.९०.०० तथा शीर्षक ३९.२० र ३९.२१ का सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने पोलिष्टर फिल्म, वि.ओ.पी.पी. फिल्म, एक्स्ट्रुडेड पोलिफिल्म मेटालाइज्ड सी.पी.पी. फिल्म र मिल्की सी.पी.पी. फिल्म पैठारी गर्दा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (च) उपशीर्षक २७११.१९.०० मा पर्ने तरल पेट्रोलियम (एल.पी.) ग्याँस पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (छ) शीर्षक ६२.११ मा पर्ने साडी, लुङ्गी, सुतीको गम्छा र सुतीको धोती (जनाना/मर्दाना) मा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ज) वाणिज्य वैङ्कहरूले सर्वसाधारण जनताहरूलाई विक्री गर्ने उद्देश्यले आफ्नो लोगो अंकित स-साना परिमाणका उपशीर्षक ७१३.१९.०० मा पर्ने सिक्काहरू पैठारी गरेमा सो सिक्काहरूमा शीर्षक ७१.०८ बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (झ) नेपालमा केवुल कार सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले दरता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७३१२.१०.०० मा पर्ने केवुल (लट्टा) र उपशीर्षक ८४३१.३९.०० मा पर्ने तयारी क्याव वा क्याव निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७२१०.९०.०० मा पर्ने स्टील पाता पैठारी गर्दा चार प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ञ) युपीभीसीको भ्याल ढोका पार्टीशन लगायत विभिन्न सामान उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३९१६.१०.००, ३९१६.२०.०० र ३९१६.९०.०० मा पर्ने मालवस्तुमा पन्ध्र प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ट) शीर्षक ३९.२० अन्तर्गतका सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने फिलर मास्टर ब्याचमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ठ) मालवस्तु चिस्यानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी रेफ्रिजरेटिङ्ग प्रणाली जडान गर्न आवश्यक पर्ने शीर्षक ८७.०६ अन्तर्गतका चेसिस र उक्त चेसिसमा जडान हुने बक्स र सोसँग सम्बन्धित मेशिनरी उपकरण सहितको चेसिस (रेफ्रिजरेसन सिष्टम) पैठारी गरेमा नियमानुसार लाग्ने पुरै भन्सार महसुल धरौटीमा राखी पछि मालवस्तु चिस्यानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी पूर्णरूपले रेफ्रिजरेसन जडान भएको ढुवानीको साधन बनाई यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरे पछि एक प्रतिशत भन्सार महसुल वापतको रकम असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता गरिनेछ ।

तर यसरी सुविधा प्राप्त गर्नका लागि यस्तो ढुवानी साधन अरु प्रयोजनमा प्रयोग हुन नसक्ने, चालकले ड्यासबोर्डबाट नै सबै कुराको नियन्त्रण गर्नसक्ने गरी स्थायी किसिमबाट आवश्यक संयन्त्र जडान गरी तयार भएको हुनुपर्नेछ। सामान्य ढुवानी साधनमा अस्थायी तबरबाट अन्य संयन्त्र जडान गरिएको अवस्थामा यस्तो सुविधा प्रदान गरिने छैन। उपशीर्षक ८७०४.१०.१० को प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिस्टम) जडान गरिएको तयारी ढुवानी साधनको हकमा समेत यो व्यवस्था लागू हुनेछ।

- (ड) स्पिलिटिङ एवं डिस्टिलेशन प्लान्ट राखी डिस्टिल्ड फेट्टि एसिड उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १५०३.००.०० मा पर्ने टेलो आयल, उपशीर्षक ३८२३.११.०० र ३८२३.१२.०० मा पर्ने पाम एसिड आयल र एसिड आयल तथा उपशीर्षक ३८२३.१३.०० मा पर्ने पाम फेट्टी एसिडमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (ढ) हार्डवेयरमा पहिले नै लोड भई आएका (प्रि-लोडेड वा इनविल्ट) सफ्टवेयर पैठारी हुँदा जुन हार्डवेयरमा लोड भई आएको हो सोही हार्डवेयरमै वर्गीकरण गरी महसुल लिइनेछ र सफ्टवेयरको छुट्टै वर्गीकरण गर्नुपर्ने छैन।
- (ण) शीर्षक ८७.०२ र ८७.०३ अन्तर्गत पर्ने कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका तथा स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका सवारी साधन पैठारी गर्दा दरवन्दी बमोजिम लाग्ने भन्सार महसुलमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (त) कम्तीमा एक हेक्टर क्षेत्रफलमा माछा पालन गरेका मत्स्य फार्महरूले जीवित माछाहरू एवं माछाका भुराहरू ढुवानी गर्ने गरी तयार गरेका अक्सिजन संयन्त्र जडित शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने ढुवानी साधनमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ।

तर यसरी सुविधा प्राप्त गर्नका लागि यस्तो ढुवानी साधन उत्पादक कम्पनीबाट नै अरु प्रयोजनमा प्रयोग हुन नसक्ने, चालकले ड्यासबोर्डबाट नै सबै कुराको नियन्त्रण गर्नसक्ने गरी स्थायी किसिमबाट आवश्यक संयन्त्र जडान गरी तयार भएको हुनुपर्नेछ। सामान्य ढुवानी साधनमा अस्थायी तबरबाट अन्य संयन्त्र जडान गरी ल्याएको अवस्थामा यस्तो सुविधा प्रदान गरिने छैन।

- (थ) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बसहरू सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्थाहरू तथा कम्पनीहरूले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका उपशीर्षक ८७०२.१०.१० मा पर्ने तयारी बस एवं उपशीर्षक

८७०६.००.८० मा पर्ने चेसिसहरूमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधनहरू पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी सार्वजनिक यातायात सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका सहकारी संस्था वा कम्पनी वाहेक अरुलाई बिक्री बितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन । दश वर्ष नपुगी नामसारी, बिक्री वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै महसुल लाग्नेछ ।

- (द) पूर्वनिर्मित भवन (प्रिफेब्रिकेटेड विल्डिङ) निर्माण गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगहरूले त्यस्ता भवन निर्माण गर्नको लागि पैठारी गर्ने शीर्षक ७२.१० वा ७२.१२ अन्तर्गतका सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने स्लिट स्टील क्वाइलमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ध) ग्राज र लुब्रिकेटिङ आयल उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७०.१९.६० मा पर्ने बेस आयलमा पन्ध्र प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (न) पि.एस.टि.एन.(ल्याण्ड लाइन) टेलिफोन सञ्जालमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९४०३.२०.०० मा पर्ने क्रस कनेक्सन क्याबिनेट बक्समा पन्ध्र प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (प) नेपालमा विद्युतीय रिक्सा उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका निमित्त आफैले पैठारी गर्ने विद्युतीय रिक्सामा प्रयोग हुने शीर्षक ८७.१४ अन्तर्गत पर्ने पार्टपुर्जा र सहायक सामग्रीहरू पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (फ) उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७३.२०.०० को पेट्रोलियम बल्क विटुमिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (ब) उद्योगले सूर्यमुखी तेल उत्पादन गर्न उपशीर्षक १२०६.००.०० मा पर्ने सूर्यमुखीको गोडा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (भ) भटमासको गोडाबाट प्रशोधित तेल तथा पिना उत्पादन गर्ने उद्योगले उपशीर्षक १२०१.९०.०० मा पर्ने भटमासको गोडा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (म) दाना तथा पशुपंक्षी उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २३०४.००.०० मा पर्ने भटमासको पिनामा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (य) उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १२०५.१०.०० मा पर्ने तोरी, रायो र क्यानोला (रेप्सीड) को गोडा र उपशीर्षक १२०७.५०.०० मा पर्ने सस्यूको गोडामा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।

१५. नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायको सिफारिसमा महसुल छुट हुने:

(१) भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुने:

- (क) कूटनीतिक नियोग, परियोजना, व्यक्ति र अन्य निकायहरू (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) ले महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरू उत्पादन वर्षले पन्ध्र वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधन,
- (ख) रक्षा मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाली सेनाका नाममा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:
- (अ) सैनिक प्रयोगका खरखजाना, हातहतियार, गोली गद्दा, बारूद र तिनका स्पेयर पार्टस, विशेष प्रकारको तेल र टल्लीहरू, एक्सेसरिज, विष्फोटक पदार्थ, सैनिक सामग्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चापदार्थ तथा सुरक्षाको निमित्त प्रयोग गर्ने मेशिनरी औजारहरू र पार्टपुर्जाहरू,
- (आ) सैनिक जवान तथा घोडा खच्चडहरूको स्वास्थ्य उपचारको लागि आवश्यक पर्ने औजार, उपकरण, औषधी र तत्सम्बन्धी सामानहरू,
- (इ) नेपाली सेनाले उपयोग गर्ने सञ्चारका उपकरणहरू र सोको सञ्चालनको लागि आवश्यक मालसामानहरू,
- (ई) इञ्जिनियरिङ्ग सर्भे र निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने हेभी अर्थमुभिङ्ग प्लाण्ट, औजार र सोसम्बन्धी पार्टस, अप्टिकल इक्विपमेण्ट तथा रक्षा मन्त्रालयद्वारा तोकिए बमोजिमको डिफेन्स स्टोरका सामानहरू,
- (उ) क्याम्पिङ्ग इक्विपमेण्टस तथा स्पेशल फोर्स र प्यारा टुपरलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न सामानहरू,
- (ऊ) सैनिक अस्पतालको लागि आवश्यक पर्ने फर्निचर तथा सरसामानहरू, औषधी, मेडिकल औजारहरू र उपकरणहरू,
- (ए) नेपाली सेनाको नाममा पैठारी हुने हवाइजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका पार्टपुर्जा, प्यारासुट (व्याग समेत) टुल्स, तथा ग्राउण्ड इक्विपमेण्टहरू,
- (ऐ) विपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू,
- (ओ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सैनिक डफकाको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने एवं लगतमा राखी लगेका

आर्माँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सवै प्रकारका मालवस्तु ।

(ग) गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा सशस्त्र प्रहरी प्रधान कार्यालयको नाममा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:

- (अ) शान्ति सुरक्षा कायम गर्न आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजारहरू,
- (आ) हातहतियार,
- (इ) भीड नियन्त्रणका सामानहरू,
- (ई) अस्पताल सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू,
- (उ) सशस्त्र प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी सामानहरू (सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिस बमोजिम),
- (ऊ) अपराध अनुसन्धानको लागि आवश्यक उपकरण तथा अन्य सामानहरू,
- (ए) विष्फोटक सम्बन्धी सशस्त्र प्रहरीलाई आवश्यक पर्ने सामानहरू,
- (ऐ) वैज्ञानिक प्रयोगशालाको लागि चाहिने सामानहरू,
- (ओ) विपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू,
- (औ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सशस्त्र प्रहरीको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने एवं लगतमा राखी लगेका आर्माँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सवै प्रकारका मालवस्तु ।

(घ) गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल प्रहरीको नाममा पैठारी हुने देहायका मालवस्तु:

- (अ) शान्ति सुरक्षा कायम राख्न आवश्यक मेशिनरी तथा औजारहरू,
- (आ) हातहतियार,
- (इ) भीड नियन्त्रणको लागि आवश्यक सामानहरू,
- (ई) अस्पताल सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू,
- (उ) प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी सामानहरू (सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिस बमोजिम),
- (ऊ) ट्राफिक सम्बन्धी सामानहरू,
- (ए) फिङ्गर प्रिन्ट्स र सो सम्बन्धी आवश्यक सामानहरू,

- (ऐ) अपराध अनुसन्धानको लागि चाहिने उपकरण तथा अन्य सामानहरू,
- (ओ) विष्फोटक सम्बन्धी प्रहरीलाई आवश्यक पर्ने सामानहरू,
- (औ) वैज्ञानिक प्रयोगशालाको लागि चाहिने सामानहरू,
- (अं) विपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू,
- (अ:) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने एवं लगतमा राखी लगेका आर्मीड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु ।
- (ङ) बाणिज्य विभागको सिफारिसमा पर्वतारोहण दलले ट्रान्जिटको रूपमा नेपालको बाटो गरी निकासी वा पैठारी गर्ने मालवस्तुहरू ।
- (च) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:
- (अ) वी.पी. कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल, वी.पी. कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान, शहीद गंगालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्र र मनमोहन कार्डियोथोरासिक भास्कूलर तथा ट्रान्सप्लान्ट सेण्टरको नाममा पैठारी हुने निर्माण तथा सञ्चालनको लागि आवश्यक निर्माण सामग्री एवं चिकित्सा सम्बन्धी उपकरणहरू एवं औजारहरू,
- (आ) क्यान्सरका विरामीलाई निःशुल्क वितरण गर्ने प्रयोजनको लागि सरकारी वा सामुदायिक अस्पतालहरूले पैठारी गर्ने क्यान्सर निरोधक ग्लिभेक एचजीसी र यस्तै औषधीहरू,
- (छ) उद्योग विभागको सिफारिसमा जुट उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने स्पेयर पार्टहरू ।
- (२) **भन्सार महसुल एक प्रतिशत मात्र लाग्ने:**
- (क) स्वीकृतिप्राप्त निजी वा सामुदायिक अस्पतालहरूले स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारको देहाय बमोजिमको शर्त अनुसार पैठारी गर्ने देहाय बमोजिमको परिमाणसम्मको एम्बुलेन्स तथा यस अनुसूचीको दफा १२ को खण्ड (क) को अधीनमा रही पैठारी गर्ने देहाय बमोजिमको परिमाणसम्मको शववाहन:
- (अ) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा एक सयभन्दा कम शैया भएको निजी वा सामुदायिक अस्पतालको लागि एउटा एम्बुलेन्स र एउटा शववाहन तथा एक सय वा सोभन्दा बढी

शैया भएको अस्पतालको लागि दुईवटासम्म एम्बुलेन्स र एउटा शववाहन । यस उपखण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले उक्त संस्थाले त्यसभन्दा अघि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको व्यहोरा उक्त सिफारिसपत्रमा खुलाउनु पर्नेछ ।

यसरी सुविधामा पैठारी भएको एम्बुलेन्स दश वर्ष पुरानो भई वा दुर्घटना वा अन्य कुनै कारणले प्रयोग गर्न नसक्ने भएमा सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयबाट त्यसलाई पत्र (स्क्रयाप) गरी दर्ता खारेज गराई सोको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि सोको सट्टा अर्को एम्बुलेन्स पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ ।

(आ) खण्ड (ख) वा यस खण्डको उपखण्ड (अ) बमोजिम एम्बुलेन्स वा शववाहन पैठारी गर्दा निम्न बमोजिमको शर्त समेत पालना गर्नु पर्नेछ:

- (१) एम्बुलेन्स वा शववाहन पैठारी गर्दा पैठारीकै अवस्थामा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शववाहनको अगाडि पछाडि टाढैबाट देखिने गरी ठूला-ठूला अक्षरमा एम्बुलेन्स (Ambulance) वा शववाहन भनी लेखिएको हुनु पर्नेछ ।
- (२) एम्बुलेन्समा साइरन, इमर्जेन्सी बत्ती, स्ट्रेचरका साथै अन्य आवश्यक औजारहरू फिट गरिएको हुनु पर्नेछ ।
- (३) एम्बुलेन्स वा शववाहनमा चालकको पछाडिपट्टि कुनै पनि सीट राखिएको हुनु हुँदैन ।
- (४) त्यस्तो एम्बुलेन्स विरामीको सेवा बाहेक अन्यत्र प्रयोग गर्न र शववाहन शवको ओसारपसार गर्न बाहेक अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गर्न पाइने छैन ।
- (५) उक्त एम्बुलेन्स वा शववाहन नेपाल सरकारको सवारी प्रदूषण मापदण्डभित्र रहेर सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।
- (६) यसरी पैठारी भएको एम्बुलेन्स वा शववाहनको सवारी दर्ता गर्दा एम्बुलेन्स वा शववाहन भनी सवारी दर्ता प्रमाणपत्रमा स्पष्ट उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।
- (७) एम्बुलेन्समा टाढैबाट देखिने गरी ठूला ठूला अक्षरमा “नेपाल सरकारबाट राजस्व छुट सुविधा प्राप्त” भन्ने पनि लेखिएको हुनु पर्नेछ ।
- (८) राजस्व छुट सुविधामा पैठारी गरेका एम्बुलेन्सले विरामी ओसारपसार लगायतका सेवा प्रदान गरेबापत

(७००)

लिने भाडा दर स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोके बमोजिम हुनेछ ।

- (इ) उपखण्ड (आ) मा उल्लिखित शर्त उल्लङ्घन गरेको पाइएमा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शववाहन जफत गरी विगो बमोजिम जरिवाना गरिनेछ ।
- (ख) सरकारी, सामुदायिक एवं निजी क्षेत्रका अस्पताल बाहेक कानून बमोजिम दर्ता भएका अन्य संघ, संस्था, कम्पनी एवं उद्योगले स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारको यस उपदफाको खण्ड (क) को उपखण्ड (आ) बमोजिमको शर्तका अधीनमा रही पैठारी गर्ने एम्बुलेन्स र शववाहन एक एक थान । यस खण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले उक्त संस्थाले त्यसभन्दा अघि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको व्यहोरा उक्त सिफारिसपत्रमा खुलाउनु पर्नेछ ।
- (ग) सरकारी अस्पतालले स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारका एम्बुलेन्स र शववाहन ।
- (घ) औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देशको आन्तरिक तथा बाह्य कारणले राम्रोसँग चल्न नसकी ठूलो नोक्सानी व्यहोर्नु परेका उद्योगहरूको प्रवर्द्धन तथा सुधारको लागि नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड निर्धारण गरेर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी कुनै उद्योगलाई रूग्ण उद्योग घोषणा गरी त्यस्ता उद्योगलाई सोही सूचनामा तोकिएको निकायको सिफारिसमा त्यस्ता रूग्ण उद्योगहरूको पुनर्स्थापनाको लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ अन्तर्गत पर्ने औद्योगिक मेथिनरी र पार्टपुर्जा ।
- (ङ) **पशु सेवा विभागको सिफारिसमा देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:**
- (अ) दाना तथा पशुपक्षी उद्योगहरूले पैठारी गर्ने भाग २८, २९ र ३० मा पर्ने कच्चापदार्थ तथा सहायक कच्चापदार्थ एवं प्याकिङ्ग मेटेरियल,
- यसरी सिफारिस गर्दा एक आर्थिक वर्षमा खपत हुन सक्ने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ । यस्तो सुविधा अनुसार पैठारी गर्ने कच्चापदार्थ, सहायक कच्चापदार्थ एवं उद्योगको ट्रेडमार्क अङ्कित प्याकिङ्ग मेटेरियलको सिफारिस गर्दा पशु सेवा विभागले खपत अनुपात र विक्री एवं विदेश निकासी भएको परिमाणको आधारमा गर्नु पर्नेछ ।

- (आ) नश्ल सुधारको लागि विदेशबाट पैठारी गरिने उपशीर्षक ०५११.१०.०० मा पर्ने उन्नत जातका चौपायको वीर्य (सिमेन) र पशुको भ्रूण ।
- (च) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पर्यटन उद्योगको प्रचार तथा प्रवर्द्धनको लागि नेपालबाहिरबाट छपाई ल्याएको उपशीर्षक ४९११.१०.०० मा पर्ने स्तरीय प्रचार सामग्री,
- (छ) **वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्धन केन्द्रको सिफारिसमा देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरू:**
- (अ) वैकल्पिक ऊर्जाको स्रोत, जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपशीर्षक ८५०२.३१.०० मा पर्ने हावा मिल र उपशीर्षक ८५०३.००.०० मा पर्ने हावा मिलका एसेसरिज र पार्टपुर्जा,
- (आ) दरवन्दीमा माफी जनिए बाहेकका सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्न प्रयोग हुने निम्न उपकरणहरू:
- (१) उपशीर्षक ८५४१.४०.०० मा पर्ने सोलार प्यानल र मोड्यूल; उपशीर्षक ८५०४.४०.०० मा पर्ने सोलार चार्ज कन्ट्रोलर,
- (२) विद्युतीय सवारी साधनको व्याट्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७८०१.९१.०० मा पर्ने एण्टिमोनियल लिड एल्वाय इन्गट, उपशीर्षक ७८०१.१०.०० ७८०१.९९.०० मा पर्ने लिड; उपशीर्षक ८५०७.९०.०० मा पर्ने व्याट्री वक्स, सेपरेटर र ट्यूबलर,
- (३) उपशीर्षक ८४१३.७०.९० मा पर्ने व्याट्रीबाट चल्ने पानी तान्ने पम्प (डी.सी. पम्प),
- (४) सौर्य ताप ऊर्जा सम्बन्धी निम्न उपशीर्षकमा पर्ने उपकरणहरू:
- | | | |
|--------------|--------------|-------------|
| ७४१०.२१.००, | ७६०७.१९.००, | ८४०३.१०.००, |
| ८४०३.९०.००, | ८४१२.८०.००, | ८४१९.१९.००, |
| ८४१९.३१.०० र | ८५१६.६०.०० । | |
- (५) असी प्रतिशत भन्दा बढी क्षमता भएको उपशीर्षक ८५०४.४०.०० मा पर्ने सोलार इन्भर्टर ।
- (६) सौर्य टुकीमा प्रयोग हुने १२ भन्दा कम भोल्ट र १० भन्दा कम एम्पीयर क्षमताका उपशीर्षक ८५०७.६०.०० मा पर्ने लिथियम आयन व्याट्री ।

(७०२)

- (इ) गोबर ग्याँस लगायत बायोग्याँसका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण, जस्तै उपशीर्षक ८४८१.१०.०० मा पर्ने मेन ग्याँस भल्भ तथा बायो ग्याँसमा प्रयोग हुने अन्य भल्भहरू र उपशीर्षक ७३०७.२३.०० मा पर्ने तिनका फिटिङ्गहरू, उपशीर्षक ७३०७.९९.०० मा पर्ने एल्बो, उपशीर्षक ३९१७.३९.०० मा पर्ने ग्याँस पाइप, उपशीर्षक ९०२८.१०.०० मा पर्ने ग्याँस गेज, उपशीर्षक ५९०८.००.०० मा पर्ने गोबर ग्याँस बत्ती, उपशीर्षक ८३०७.९०.०० मा पर्ने ग्याँस टेप (ब्रास), उपशीर्षक ७३२९.११.०० मा पर्ने गोबर ग्याँस चुल्हो र उपशीर्षक ७३२९.९०.०० मा पर्ने तिनका पार्टपुर्जाहरू, उपशीर्षक ७३०७.९२.०० मा पर्ने रिडक्सन एल्बो र उपशीर्षक ४००९.३१.०० मा पर्ने रबर होज पाइप,
- (ई) गोबरबाट विद्युत उत्पादन गर्ने ब्याट्री बनाउने उद्योगले पैठारी गर्ने कच्चापदार्थ (उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्म) सो ब्याट्री बनाउन आवश्यक कच्चापदार्थहरू भनी उद्योग विभाग वा घरेलु तथा साना उद्योग विभागबाट सिफारिस भई आएका कच्चापदार्थहरू,
- (उ) बायो उर्जामा आधारित उपशीर्षक ७३२९.१९.०० मा पर्ने बायो स्टोभ (राइस हस्क स्टोभ),
- (ऊ) जैविक इन्धन उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी हुने मिल, मेशिनरी उपकरण, तिनका पार्टपुर्जा तथा रसायनहरू ।
- (ज) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृत प्राप्त स्वास्थ्य संस्थाले पैठारी गर्ने मृगौला उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने हेमो डायलाइसिस मेशिन, डाइलासिस रिप्रोसेसर, डायलाइजर र यसको ट्यूविङ्ग; उपशीर्षक ९४०२.९०.०० मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा कुर्सी, मुटुको रोग निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ; उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने भिडियो स्कोप, क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेशिन र डिफ्रिब्रिलेटर, क्यान्सर रोगको निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०२२.१२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिशन टोमोग्राफी (पेट) स्क्यान मेशिन, कम्प्यूटेड टोमोग्राफी (सि.टी.) स्क्यान मेशिन, मेमोग्राफी; उपशीर्षक ९०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी र लिनियर एक्सलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१९.०० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म र मल्टिप्लेक्स रियल टाइम पि.सी.आर., हेमाटोलोजी एनालाइजर, ब्लड केमेट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेट्री एनालाइजर र इम्यूनोकेमेट्री एनालाइजर; उपशीर्षक ९०१८.१३.०० मा पर्ने म्याग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ्ग (एम.आर.आई.) मेशिन,

- (भ) कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको सिफारिसमा पशुपंक्षी पालन उद्योग एवं सहकारी संस्थाले पैठारी गर्ने कृषिजन्य उत्पादन, फलफूल, माछा आदि सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शित भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र तथा उपकरणहरू एवं उपशीर्षक ३९२१.९०.९० मा पर्ने थर्मोकोल, उपशीर्षक ३९२५.९०.०० अन्तर्गतको पफ स्याण्डविच वाल एण्ड रुफ प्यानलहरू, शीर्षक ७३.०८ मा पर्ने संरचनाहरू, कुखुरा पालनको लागि आवश्यक पर्ने विशेष प्रकारको प्लाष्टिक सिट र अण्डा राख्ने क्रेट,
- (ब) कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने बालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने उपशीर्षक ३८०८.९१.९० मा पर्ने कीटनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९२.०० मा पर्ने हुसीनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९३.०० मा पर्ने भारपातनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९९.०० मा पर्ने मुसानाशक औषधी तथा उल्लिखित मालवस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगले नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायको परिमाण र अवधि खोलिएको सिफारिसका आधारमा पैठारी गर्ने कच्चापदार्थहरू,
- (ट) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तुहरूः
- (अ) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त र सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने भाग ८४ र ९० का औषधीय एवं शल्यचिकित्सा सम्बन्धी यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू, मुटुभिन्न प्रत्यारोपण गरिने उपशीर्षक ९०२१.९०.०० मा पर्ने भल्भहरू र स्टेण्टहरू; उपशीर्षक ९०२१.५०.०० मा पर्ने पेस मेकरहरू ।
- तर यसरी पैठारी गरेका मालवस्तुहरू वारेण्टी वा ग्यारेण्टीको अवधिमा पैठारी गरेको मितिले एक वर्षभित्र मर्मत गर्न लैजांदा वा मर्मत गरी ल्याउँदा वा सोको सट्टा सोही प्रकारको अर्को मालवस्तु पैठारी गर्दा त्यसमा भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ ।
- (आ) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त, सामुदायिक र गैर सरकारी अस्पतालहरूले पैठारी गर्ने आँखा उपचारको प्रयोगमा आउने इण्ट्राओकुलर लेन्स उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ९००१.१०.०० र ९००१.२०.०० मा पर्ने कच्चा पदार्थ र तिनका सहायक सामग्रीहरू; यन्त्र उपकरणहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू ।
- (ठ) गाउँपालिकाको हकमा सम्बन्धित गाउँपालिका र नगरपालिकाको हकमा सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा उपशीर्षक ८४२१.२१.०० मा पर्ने ढलको फोहोर पानी प्रशोधनको लागि पैठारी हुने ट्रिटमेण्ट प्लान्ट, मेशिनरी र संयन्त्रहरू,

(ड) सम्बन्धित नगरपालिकाको सिफारिसमा फोहर मैला सङ्कलन गरी पुनः उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४७९.८९.९० मा पर्ने गावेँज कम्पाक्टर, उपशीर्षक ७३०९.००.०० मा पर्ने गावेँज कन्टेनर तथा उपशीर्षक ८४७९.८९.९० मा पर्ने फोहर मैला प्रशोधन गरी पुनः उत्पादन गर्ने मेशिनरीहरू,

(ढ) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरी कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्ने वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका र आयोजना समाप्तपछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्ने गरी सरकारी निकायलाई हस्तान्तरण गर्ने वा स्वीकृति प्राप्त कम्तीमा १५ शैयाभन्दा बढी क्षमताका गैर नाफामुखी सामुदायिक अस्पताललाई हस्तान्तरण गर्ने सवारी साधन,

तर उत्पादन मितिले १० वर्ष नाघेका सवारी साधनहरूलाई यो सुविधा दिइनेछैन ।

(ण) औषधी व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधी उद्योगले पैठारी गर्ने भाग २८, २९ र ३८ मा पर्ने कच्चापदार्थ, सहायक कच्चापदार्थ र रासायनिक पदार्थ; शीर्षक ११.०८ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने माड (स्वेतसार), उपशीर्षक १३०२.१९.०० मा पर्ने जडिवुटीका सारहरू, उपशीर्षक १७०२.११.०० मा पर्ने ल्याक्टोज, उपशीर्षक १७०२.३०.०० मा पर्ने डेक्स्ट्रोस र ग्लुकोस, उपशीर्षक १७०२.९०.०० मा पर्ने फ्रुक्टोज वा अन्य चिनी, उपशीर्षक १७०१.१४.९० मा पर्ने उखुको अन्य चिनी, उपशीर्षक २५०१.००.१० मा पर्ने सोडियम क्लोराइड, शीर्षक ३२.०३ र ३२.०४ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने रङ्गहरू, उपशीर्षक ३३०१.९०.०० मा पर्ने एसेन्सियल आयल, उपशीर्षक ३३०२.९०.०० मा पर्ने सुगन्धयुक्त तत्व, उपशीर्षक ३४०४.२०.०० र ३४०४.९०.०० मा पर्ने मैन, उपशीर्षक ३५०७.९०.०० मा पर्ने इन्जाइम, उपशीर्षक २२०७.१०.०० र २२०७.२०.०० मा पर्ने इथानोल रेक्टिफाइड स्प्रिट, उपशीर्षक ४८२१.१०.०० मा पर्ने लेबलहरू, उपशीर्षक ७०१०.१०.०० मा पर्ने एम्पुलहरू, उपशीर्षक ७६१२.१०.०० मा पर्ने आल्मोनियमका लचकदार ट्युबहरू, तथा उपशीर्षक ८३०९.९०.०० मा पर्ने पी.पी.क्याप; शीर्षक ३९.२०, ३९.२१ र ४८.१९ का सबै उपशीर्षकहरू एवं उपशीर्षक ३९२३.१०.१०, ३९२३.१०.९०, ३९२३.३०.९०, ३९२३.५०.००, ७०१०.९०.००, ७६०७.११.००, ७६०७.१९.००, ७६०७.२०.०० र ९६०२.००.०० मा पर्ने प्याकिड मेटेरियल तथा उपशीर्षक ३९२६.९०.९० मा पर्ने १५ एम.एल. सम्म क्षमताका मेजरिङ्ग कपहरू,

यस्तो सिफारिस गर्दा औषधी व्यवस्था विभागले कच्चापदार्थको खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग एवं विदेशमा भएको निकासीको आधारमा एक आर्थिक वर्षको लागि चाहिने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ ।

- (त) विद्युत विकास विभाग वा वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा जलविद्युत उत्पादन, प्रसारण, वितरण, सञ्चालन वा संभारको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरणहरू, मेशिनरी औजारहरू र सोको सम्बन्धित पार्टपुर्जाहरू तथा त्यस्ता उपकरणहरू निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (स्टील सिट),
- (थ) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने मृगौला रोगीहरूको उपचारमा प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ३८२४.९९.०० मा पर्ने डाइलासिस बाथ कन्सन्ट्रेट (ठोस वा तरल),
- (द) वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने सफा टेम्पोमा प्रयोग गरिने डिप साइकल लिड एसिड ब्याट्रीहरू,
- (ध) पत्र-पत्रिका प्रकाशन गर्न स्वीकृति प्राप्त सञ्चार गृहहरूले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ४८०१.००.०० मा पर्ने अख्तारी कागजमा एक प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ,
- (न) कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको सिफारिसमा कृषि, वागवानी तथा पुष्प फार्महरूले पैठारी गर्ने ग्रिन हाउस, सिंचाइ उपकरण र यस्तै अन्य यन्त्र उपकरण ।

(३) **भन्सार महसुल आंशिक छुट हुने:**

- (क) मसी बनाउने उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने रासायनिक पदार्थमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (ख) सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा स्वदेशी मुद्रण (प्रेस) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३२१५.१९.०० मा पर्ने मसीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (ग) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा ट्रेकिङ्ग एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ६३०६.२२.०० र ६३०६.२९.०० मा पर्ने पाल; उपशीर्षक ८२०१.४०.०० मा पर्ने आइस एक्स, उपशीर्षक ५६०७.५०.०० मा पर्ने क्लाईम्बिङ रोप, क्लाईम्बिङमा मात्र प्रयोग हुने मालवस्तुहरू, विशेष प्रकारका क्याम्पिङ क्रोकरी तथा उपशीर्षक ८२१५.२०.०० र ८२१५.९९.०० मा पर्ने कटलरी र उपशीर्षक ४२०२.९१.००, ४२०२.९२.००, ४२०२.९९.०० मा पर्ने रूकस्याक,

क्याम्पन र पिटन, पहिलो पटक पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै यस्ता एजेन्सीहरूले सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने सञ्चार उपकरणमा समेत लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ । यसरी पैठारी हुने मालवस्तुमध्ये क्याम्पिङ क्रोकरी र कटलरीमा ट्रेकिङ एजेन्सीको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनु पर्नेछ ।

- (घ) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा जलयात्राको व्यवसाय गर्ने राफिटिङ एजेन्सीले आफ्नो व्यवसाय सञ्चालनको लागि उपशीर्षक ८९०३.९२.००, ८९०३.९९.०० मा पर्ने रबर र मोटरको डुङ्गा दश/दश थान, उपशीर्षक ६५०६.१०.०० मा पर्ने हेलमेट एकसय थान र उपशीर्षक ३९२३.१०.९० मा पर्ने वाटर प्रुफ क्यामरा कण्टेनर दश थान पहिलो पटक पैठारी गर्दा भन्सार महसुल पाँच प्रतिशतमात्र लाग्नेछ ।
- (ङ) नेपालमा छायाङ्कन गरिएको सिनेमा डेभलप गर्न वा प्रशोधन गर्न वा प्रदर्शन गर्न अस्थायी निकासी गर्नु परेमा चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी निकासी गर्न दिइनेछ । यस्तो सिनेमा पुनः पैठारी गर्दा प्रति सिनेमा पाँच हजार रूपैयाँ भन्सार महसुल लाग्नेछ । विदेशमा प्रदर्शनका लागि लिएको सिनेमा फिर्ता ल्याउँदा भने भन्सार महसुल लाग्ने छैन ।

तर विदेशी चलचित्र नेपालमा प्रदर्शनको लागि पैठारी गर्दा प्रति चलचित्र दश हजार रूपैयाँ भन्सार महसुल लाग्नेछ । साथै नेपालमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि विदेशी नागरिकहरूले आफूसँग ल्याउने तथा नेपाली नागरिकले विदेशमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि आफूसँग लैजाने चलचित्र सम्बन्धी यन्त्र उपकरणहरू र सोसँग सम्बन्धित मालवस्तुहरू चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पछि फिर्ता लैजाने वा फिर्ता ल्याउने शर्तमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी पैठारी वा निकासी गर्न दिन सकिनेछ ।

- (च) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सी, ट्रेकिङ एजेन्सी, राफिटिङ एजेन्सी र तारे तथा रिसोर्ट होटलले संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८७०२.१०.१०, ८७०२.२०.१०, ८७०२.३०.१० र ८७०२.९०.१० मा पर्ने लक्जरी कोच; उपशीर्षक ८७०२.१०.३०, ८७०२.२०.३०, ८७०२.३०.३० र ८७०२.९०.३० मा पर्ने माइक्रोबस; र उपशीर्षक ८७०२.१०.२०, ८७०२.२०.२०, ८७०२.३०.२० र ८७०२.९०.२० मा पर्ने मिनिबसमध्ये जम्मा दुई थानमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।

तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधनहरू पैठारी भएको आठ वर्षसम्म निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न नपाइने र सवारी साधनमा बाहिरपट्टि त्यस्ता एजेन्सी वा होटलको नाम लेखिएको हुनु पर्नेछ । यस्ता सवारी साधन आठ वर्ष नपुगी नामसारी गरेमा नियमानुसार

पूरे भन्सार महसुल लागनेछ र आठ वर्षपछि नामसारी भएमा भन्सार महसुल लागने छैन । एकपटक यस्तो सुविधा उपभोग गरिसकेको आठ वर्ष व्यतित गरिसकेपछिमात्र पुनः यस्तो सुविधा प्रदान गरिनेछ ।

(छ) तारे होटल वा रिसोर्टहरूले स्वीकृत योजना अनुसार होटलको निर्माणका लागि संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पहिलो पटक पैठारी गर्दा निम्न उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुहरूमा पाँच प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लागनेछः

उपशीर्षक ९४०३.१०.००, ९४०३.२०.०० ९४०३.४०.००, ९४०३.५०.००, ९४०३.६०.००, ९४०३.७०.००, ९४०३.८२.००, ९४०३.८३.००, ९४०३.८९.००, ९४०४.१०.०० मा पर्ने फर्निचर एवं फिक्चर्स; शीर्षक ३२.०८, ३२.०९ र ३२.१० अन्तर्गतका सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने रंगहरू; उपशीर्षक ५७०२.३२.००, ५७०२.३९.००, ५७०२.४२.००, ५७०२.४९.००, ५७०२.५०.००, ५७०२.९२.००, ५७०२.९९.००, ५७०३.२०.००, ५७०३.३०.००, ५७०३.९०.१०, र ५७०३.९०.९० मा पर्ने कार्पेट; उपशीर्षक ८५३६.१०.००, ८५३६.२०.००, ८५३६.३०.००, ८५३६.४९.००, ८५३६.५०.००, ८५३६.६१.००, ८५३६.६९.००, ८५३९.१०.००, ८५३९.२१.००, ८५३९.२२.००, ८५३९.२९.००, ८५३९.३१.००, ८५३९.३२.००, ८५३९.३९.००, ८५३९.४१.००, ८५३९.४९.००, ८५३९.९०.०० मा पर्ने इलेक्ट्रीक इन्स्टलेशन; उपशीर्षक ८४५१.१०.०० मा पर्ने ड्राइक्लिनिङ मेसिन, उपशीर्षक ६३०२.३१.००, ६३०२.३२.००, ६३०२.३९.००, ६३०२.९१.००, ६३०२.९३.००, ६३०२.९९.०० मा पर्ने हाउसकिपिङ्गका सामानहरू; उपशीर्षक ८४१४.३०.००, ८४१४.४०.०० मा पर्ने कम्प्रेसर; उपशीर्षक ८४१४.१०.०० मा पर्ने पम्प, उपशीर्षक ८३०१.४०.०० मा पर्ने डोर लक्स; उपशीर्षक ८५०४.३३.०० मा पर्ने टान्सफर्मर; उपशीर्षक ८५०२.१२.००, ८५०२.१३.००, ८५०२.२०.०० मा पर्ने जेनेरेटर्स; उपशीर्षक ८२१४.९०.००, ८२१५.१०.००, ८२१५.२०.००, ८२१५.९१.००, ८२१५.९९.०० मा पर्ने क्रकरी एवं कटलरी; उपशीर्षक ७०१३.१०.००, ७०१३.२२.००, ७०१३.२८.००, ७०१३.३३.००, ७०१३.३७.००, ७०१३.४१.००, ७०१३.४२.००, ७०१३.४९.००, ७०१३.९१.००, ७०१३.९९.०० मा पर्ने ग्लासवेयर; उपशीर्षक ७३२३.९३.०० मा पर्ने टेबुलवेयर; उपशीर्षक ६९१०.१०.०० र ८४८१.८०.९० मा पर्ने सेनिटरी फिटिङ्ग ।

माथि उल्लिखित मालवस्तुमध्ये क्रकरी, ग्लासवेयर, कटलरी, टेबुलवेयर, सेनिटरी फिटिङ्ग र लिनेन्समा होटलको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनु पर्दछ ।

(ज) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सरकारी अस्पतालले र स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक वा निजी अस्पतालले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८७०२.१०.३०, ८७०२.२०.३०,

(७०८)

८७०२.३०.३० र ८७०२.९०.३० मा पर्ने माइक्रोबस तथा उपशीर्षक ८७०२.१०.२०, ८७०२.२०.२०, ८७०२.३०.२० र ८७०२.९०.२० मा पर्ने मिनिबसमा देहाय बमोजिम भन्सार महसुल छुट दिइनेछः

- (अ) न्यूनतम पन्ध्र शैयादेखि पचास शैयासम्म भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा मिनिबसमध्ये एउटा र पचास शैयाभन्दा बढी भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा मिनिबसमध्ये जम्मा दुईवटा सवारी साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
- (आ) उपखण्ड (अ) बमोजिम सुविधामा पैठारी भएको माइक्रोबस वा मिनिबस पुरानो भई प्रयोग गर्न नसकिने भएमा त्यसलाई स्क्र्याप गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि सोही प्रकारको अर्को सवारी साधन पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ ।
- (भ) चलचित्र धुलाई गर्ने ध्वनी भर्ने समेत उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीहरूले चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पैठारी गर्ने देहायको उपखण्ड (अ) मा उल्लिखित मालवस्तु र चलचित्र प्रदर्शन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीहरूले उपखण्ड (आ) मा उल्लिखित मालवस्तुहरू पहिलो पटक पैठारी गर्दा दुई दशमलव पाँच प्रतिशत महसुल लिई बाँकी महसुल छुट हुनेछ । यसरी सिफारिस गर्दा चलचित्र विकास बोर्डले सम्बन्धित उद्योग वा कम्पनीको क्षमता र प्रयोगको आधारमा परिमाण किटान गरी सिफारिस गर्नु पर्नेछ ।
- (अ) उपशीर्षक ९०१०.१०.१० मा पर्ने नेगेटिभ प्रोसेसिङ्ग मेशिन र फाइनल नेगेटिभ अल्ट्राक्लिनिङ मेशिन; उपशीर्षक ९०१०.५०.०० मा पर्ने कम्प्यूटराइज्ड प्रिन्टिङ्ग, मिडियो एसिष्ट सहित कलर एनालाइजिङ्ग (करेक्सन) मेशिन सेट, फाइनल प्रिन्टिङ्ग तथा फाइनल प्रोसेसिङ्ग मेशिन, प्रोसेसर एवं प्रिन्टर, एनालाइजर, स्टेनवेक, साउण्ड रिडर, सिक्रोमीटर, डवर, मिक्सचर, अडियो मिक्सिङ्ग कन्सोल, स्पेलाइजर, रिवाइण्डर, कलर करेक्सन समेतको टेलिसिने मेशिन, साउण्ड अप्टिकल ट्रान्सफरिङ्ग मेशिन सेट, रिप्लेक्टर, वेवी, सुपर मल्टी-१०, मल्टी-२० सोलार, एच.एम.आई, रेक्टिफाइर्स, प्रोजेक्ट कन्सोल, डिजिटल फिल्म सर्वर, सवउफर्स, फिल्म प्लेटर्स, फिल्म अटोमेशन इक्विपमेण्ट्स, टेलिसिने सम्बन्धी उपकरणहरू; उपशीर्षक ८५२८.४९.०० मा पर्ने मनिटर, उपशीर्षक ९००७.२०.०० मा पर्ने प्रोजेक्टर र उपशीर्षक ९००२.११.०० मा पर्ने प्रोजेक्टर लेन्स; उपशीर्षक ८४४१.१०.०० मा पर्ने नेगेटिभ कटिङ मेशिन सेट र उपशीर्षक ९००२.११.०० मा पर्ने लेन्स; उपशीर्षक ८५२९.१०.०० र ८५२९.९०.०० मा पर्ने

एच.डी. टेप रेकर्डर, वेटा-एस.पी. भिडियो रेकर्डर र पी२ रेकर्डर; उपशीर्षक ८५२८.५९.०० मा पर्ने एच. डी. मोनिटर; उपशीर्षक ८५१८.४०.०० र ८५१८.५०.०० मा पर्ने एम्प्लिफायर; उपशीर्षक ८५१८.२१.०० र ८५१८.२२.०० मा पर्ने स्पीकर; उपशीर्षक ८५१८.१०.०० मा पर्ने माइक्रोफोन र उपशीर्षक ८५२८.६९.०० मा पर्ने प्रिन्ट प्रिभ्यू प्रोजेक्टरहरू, उपशीर्षक ९००६.५१.०० र ९००६.५३.०० मा पर्ने १६ एम.एम. एवं ३५ एम.एम. का क्यामराहरू, उपशीर्षक ८५२५.८०.०० मा पर्ने साउण्ड अप्टिकल क्यामरा र उपशीर्षक ९००२.११.०० मा पर्ने सो को लेन्स; उपशीर्षक ९००२.२०.०० मा पर्ने फिल्टरहरू; उपशीर्षक ९००७.९१.०० मा पर्ने क्यामेरा स्टैण्ड, उपशीर्षक ८५०४.४०.०० मा पर्ने बैट्री चार्जरहरू, उपशीर्षक ८७१६.८०.०० मा पर्ने टूली, उपशीर्षक ८४२६.११.०० मा पर्ने क्रेन र उपशीर्षक ८५३६.९०.०० मा पर्ने डीमर ।

(आ) उपशीर्षक ९४०१.८०.०० मा पर्ने लकजरी सिट्स, उपशीर्षक ८४१५.१०.०० मा पर्ने ४ टनभन्दा बढी क्षमताको एयर कण्डीस्नर, उपशीर्षक ८५३९.२९.०० मा पर्ने प्रोजेक्टर ल्याम्पस र जेनन बल्बस ।

(ब) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालयको सिफारिसमा पर्वतारोहण दलले नेपालका हिमाल आरोहण गर्नको निमित्त पैठारी गर्ने नेपालमा खपत हुने मदिरा तथा चुरोट बाहेकका मालवस्तुहरूमा दश प्रतिशतभन्दा बढी भन्सार महसुल लाग्ने भएमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । यस्ता दलहरूले पैठारी गर्ने नेपालमा खपत नहुने मालवस्तुहरूको हकमा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने महसुल धरौटीमा लिई मालवस्तु फिर्ता गरेपछि धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ ।

(ट) सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा ग्रामीण क्षेत्रमा सेवा पुऱ्याउने दूरसञ्चार सेवा प्रदायक वा दूरसञ्चार सेवा स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने सरकारी वा निजी क्षेत्रका निकायले एक्सचेंज स्थापना तथा नेटवर्क विस्तारका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८५४४.२०.०० मा पर्ने केबुल तथा उपशीर्षक ८५०७.२०.०० मा पर्ने व्याट्रीमा सात प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(ठ) उपशीर्षक ९०१८.३१.०० मा पर्ने सिरिन्ज उत्पादन गर्ने उद्योग र प्लाष्टिक दाना प्रयोग गरी सोभै स्लाइन पानी उत्पादन गर्ने उद्योगले आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको प्लाष्टिक दानामा उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा दुई दशमलव पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ । उद्योग विभागले यसरी सिफारिस गर्दा उद्योगले उत्पादन तथा विक्री गरेको सिरिन्ज वा स्लाइन बोतलको परिमाण, ती वस्तुहरू उत्पादन गर्दा लाग्ने प्लाष्टिक दानाको परिमाण एवं खपत अनुपात समेतका

आधारमा एक आर्थिक वर्षको लागि आवश्यक पर्ने प्लाष्टिक दानाको परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्नुपर्नेछ ।

- (ड) मुटुको शल्यक्रिया गर्दा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने कष्टम ट्यूबिङ्ग प्याक (सी.टि.पी) उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको उपशीर्षक ३९१७.३९.०० मा पर्ने मेडिकल पी.भि.सी. ट्यूब र सो को सहायक सामग्रीहरू उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (ढ) एक सय वटा भन्दा बढी दुधालु गाई वा भैंसी पाल्ने पशु फार्मले आफ्नो प्रयोजनको निमित्त कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत पर्ने जुनसुकै एउटा ढुवानीको साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ । यस्ता ढुवानीका साधन पैठारी गरेका मितिले सात वर्षसम्म विक्री वितरण वा नामसारी गर्न पाइनेछैन ।
- (ण) चिया उद्योगले चिया ढुवानी गर्ने प्रयोजनको निमित्त उपशीर्षक ८७०४.२१.२० मा पर्ने पिकअप वा उपशीर्षक ८७०४.३२.०० मा पर्ने मिनि ट्रक कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेमा सात वर्षसम्म विक्री वितरण वा नामसारी गर्न नपाउने गरी एक पटकका लागि देहाय बमोजिमको संख्यामा भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछः
- (अ) दश विगाहा देखि तीस विगाहासम्म क्षेत्रफलमा चिया खेती गरी चिया उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई एउटा,
- (आ) तीस विगाहाभन्दा बढी क्षेत्रफलमा चिया खेती गरी चिया उत्पादन गर्ने उद्योगहरूलाई दुई वटा ।
- (त) औषधी उत्पादन गर्ने उद्योगहरूले औषधी उत्पादन एवं गुणस्तर कायम गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ८४१५.८३.०० मा पर्ने एयर ह्याण्डलिङ्ग युनिट पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (थ) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३९२६.९०.०० मा पर्ने युरिन व्यागमा पाँच प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
- (द) शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाहरूले विद्यार्थीहरू ल्याउने लैजाने प्रयोजनका लागि तीस सिटभन्दा बढी क्षमताको बस पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचहत्तर प्रतिशत छुट दिइनेछ । यसरी पैठारी गरेको बस पैठारी गरेको मितिले दश वर्षसम्म अरु कसैलाई विक्री वितरण वा नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइनेछैन । दश वर्ष नपुगी विक्री वितरण वा नामसारी

वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै महसुल लाग्नेछ ।

१६. **कृषि सुधार शुल्क लाग्ने:** देहायका मालवस्तुहरू भारत र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट पैठारी हुँदा भन्सार महसुल पूर्णरूपले छुट हुनेछ र देहाय बमोजिमको दरमा कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ:-

(१) **देहायका उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुमा पाँच प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ:**

भाग ०१				
०१०१.२१.००	०१०१.२९.००	०१०१.३०.००	०१०१.९०.००	०१०२.२१.००
०१०२.२९.००	०१०२.३१.००	०१०२.३९.००	०१०२.९०.००	०१०३.१०.००
०१०३.९१.००	०१०३.९२.००	०१०४.१०.००	०१०४.२०.००	०१०५.११.००
०१०५.१२.००	०१०५.१३.००	०१०५.१४.००	०१०५.१५.००	०१०५.१४.००
०१०५.१९.००	०१०६.११.००	०१०६.१२.००	०१०६.१३.००	०१०६.१४.००
०१०६.१९.००	०१०६.२०.००	०१०६.३१.००	०१०६.३२.००	०१०६.३३.००
०१०६.३९.००	०१०६.४१.००	०१०६.४९.००	०१०६.९०.००	
भाग ०३				
०३०१.११.००	०३०१.१९.००	०३०१.१९.००	०३०१.१२.००	०३०१.१३.००
०३०१.१४.००	०३०१.१५.००	०३०१.१९.००	०३०२.११.००	०३०२.१३.००
०३०२.१४.००	०३०२.१९.००	०३०२.२१.००	०३०२.२२.००	०३०२.२३.००
०३०२.२४.००	०३०२.२९.००	०३०२.३१.००	०३०२.३२.००	०३०२.३३.००
०३०२.३४.००	०३०२.३५.००	०३०२.३६.००	०३०२.३९.००	०३०२.४१.००
०३०२.४२.००	०३०२.४३.००	०३०२.४४.००	०३०२.४५.००	०३०२.४६.००
०३०२.४७.००	०३०२.४९.००	०३०२.५१.००	०३०२.५२.००	०३०२.५३.००
०३०२.५४.००	०३०२.५५.००	०३०२.५६.००	०३०२.५९.००	०३०२.७१.००
०३०२.७२.००	०३०२.७३.००	०३०२.७४.००	०३०२.७९.००	०३०२.८१.००
०३०२.८२.००	०३०२.८३.००	०३०२.८४.००	०३०२.८५.००	०३०२.८९.००
०३०२.९१.००	०३०२.९२.००	०३०२.९९.००	०३०३.११.००	०३०३.१२.००
०३०३.१३.००	०३०३.१४.००	०३०३.१९.००	०३०३.२३.००	०३०३.२४.००

(७२)

0303.24.00	0303.26.00	0303.29.00	0303.39.00	0303.32.00
0303.33.00	0303.34.00	0303.39.00	0303.49.00	0303.42.00
0303.43.00	0303.44.00	0303.45.00	0303.46.00	0303.49.00
0303.59.00	0303.53.00	0303.54.00	0303.55.00	0303.56.00
0303.57.00	0303.59.00	0303.63.00	0303.64.00	0303.65.00
0303.66.00	0303.67.00	0303.68.00	0303.69.00	0303.69.00
0303.72.00	0303.73.00	0303.74.00	0303.79.00	0303.99.00
0303.92.00	0303.99.00	0304.39.00	0304.32.00	0304.33.00
0304.39.00	0304.49.00	0304.42.00	0304.43.00	0304.44.00
0304.45.00	0304.46.00	0304.47.00	0304.48.00	0304.49.00
0304.59.00	0304.52.00	0304.53.00	0304.54.00	0304.55.00
0304.56.00	0304.57.00	0304.59.00	0304.69.00	0304.62.00
0304.63.00	0304.69.00	0304.79.00	0304.72.00	0304.73.00
0304.74.00	0304.75.00	0304.79.00	0304.79.00	0304.72.00
0304.73.00	0304.74.00	0304.75.00	0304.76.00	0304.77.00
0304.78.00	0304.79.00	0304.89.00	0304.92.00	0304.93.00
0304.94.00	0304.95.00	0304.96.00	0304.97.00	0304.99.00
भाग ०४				
0409.90.00	0409.20.00	0409.40.00	0409.50.00	0409.99.00
0409.99.00	0409.29.00	0409.29.00	0409.90.00	0409.00.90
भाग ०५				
0506.9000	0506.90.00			
भाग ०६				
0609.90.00	0609.20.00	0602.90.00	0602.20.00	0602.30.00
0602.40.00	0602.90.00	0603.99.00	0603.92.00	0603.93.00
0603.94.00	0603.95.00	0603.99.00	0603.90.00	0604.20.00

0608.90.00				
भाग 07				
0709.90.00	0709.90.00	0702.00.00	0703.90.00	0703.20.00
0703.90.00	0704.90.00	0704.20.00	0704.90.00	0704.99.00
0704.99.00	0704.29.00	0704.29.00	0706.90.00	0706.90.00
0707.00.00	0707.90.00	0707.20.00	0707.90.00	0709.20.00
0709.30.00	0709.40.00	0709.49.00	0709.49.00	0709.60.00
0709.70.00	0709.99.00	0709.92.00	0709.93.00	0709.99.00
0790.90.00	0790.29.00	0790.22.00	0790.29.00	0790.30.00
0790.40.00	0790.60.00	0790.90.00	0791.20.00	0791.40.00
0791.49.00	0791.49.00	0791.90.00	0792.20.00	0792.39.00
0792.32.00	0792.33.00	0792.39.00	0792.90.90	0793.39.00
0793.40.00				
भाग 08				
0809.92.00	0809.99.00	0803.90.00	0803.90.00	0804.20.90
0804.30.00	0804.40.00	0804.40.00	0804.90.00	0804.29.00
0804.22.00	0804.29.00	0804.40.00	0804.40.00	0804.90.00
0806.90.00	0807.99.00	0807.99.00	0807.20.00	0807.90.00
0807.30.00	0807.40.00	0809.90.00	0809.29.00	0809.29.00
0809.30.00	0809.40.00	0890.90.00	0890.20.00	0890.30.00
0890.40.00	0890.40.00	0890.60.00	0890.70.00	0890.90.00
भाग 09				
0990.99.90	0990.30.90			
भाग 10				
9009.99.00	9009.99.00	9009.99.00	9009.99.00	9002.90.00
9002.90.00	9003.90.00	9003.90.00	9004.90.00	9004.90.00

(७४)

१००५.१०.००	१००५.९०.००	१००६.१०.००	१००७.१०.००	१००७.९०.००
१००८.१०.००	१००८.२१.००	१००८.२९.००	१००८.३०.००	१००८.४०.००
१००८.५०.००	१००८.६०.००	१००८.९०.००		
भाग ११				
११०२.२०.००	११०२.९०.००	११०३.१३.००	११०३.२०.००	११०४.१२.००
११०४.१९.००	११०४.२२.००	११०४.२३.००	११०४.२९.००	११०४.३०.००
भाग १२				
१२०१.१०.००	१२०१.९०.००	१२०२.३०.००	१२०२.४१.००	१२०२.४२.००
१२०६.००.००	१२०७.२१.००	१२०७.२९.००	१२०७.४०.००	१२०७.९९.००
१२०८.१०.००	१२०८.९०.००	१२०९.१०.००	१२०९.२१.००	१२०९.२२.००
१२०९.२३.००	१२०९.२४.००	१२०९.२५.००	१२०९.२९.००	१२०९.३०.००
१२०९.९१.००	१२०९.९९.००	१२१०.१०.००	१२१०.२०.००	१२११.२०.००
१२११.३०.००	१२११.४०.००	१२११.५०.००	१२११.९०.००	१२१२.९१.००
१२१२.९२.००	१२१२.९३.००	१२१२.९४.००	१२१२.९९.००	१२१३.००.००
१२१४.१०.००	१२१४.९०.००			
भाग १४				
१४०१.१०.००	१४०१.२०.००	१४०१.९०.००	१४०४.२०.००	१४०४.९०.४०
१४०४.९०.९०				
भाग १५				
१५२१.९०.००				
भाग १७				
१७०१.१३.१०	१७०१.१४.१०			
भाग २३				
२३०४.००.००	२३०५.००.००	२३०६.१०.००	२३०६.२०.००	२३०६.३०.००
२३०६.४१.००	२३०६.४९.००	२३०६.५०.००	२३०६.६०.००	२३०६.९०.००

- (२) देहायका उपशीर्षकहरूमा पर्ने मालवस्तुमा आठ प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछः

भाग ७				
०७३.४०.१०	०७३.४०.९०	०७३.९०.००		
भाग १०				
१००६.२०.००	१००६.३०.००	१००६.४०.००		
भाग ११				
११०१.००.००	११०३.११.००	११०३.१९.००		

१७. **भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण छुट हुने:** देहायका मालवस्तुहरू पैठारी गर्दा भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछः

- (क) उपशीर्षक ०१०५.११.००, ०१०५.१२.००, ०१०५.१३.००, ०१०५.१४.००, ०१०५.१५.००, ०१०५.१४.००, ०१०५.१९.०० र ०१०६.३३.०० मा पर्ने प्रजननका लागि पैठारी हुने (प्यारेन्ट स्टक) चल्लाहरू ।
- (ख) उपशीर्षक ०६०१.१०.००, ०६०१.२०.००, ०६०२.१०.००, ०६०२.२०.००, ०६०२.३०.००, ०६०२.४०.०० र ०६०२.९०.०० मा पर्ने फलफूल तथा फूलका गाना तथा जराहरू, फलफूल तथा फूलका विरूवा र कलमी विरूवाहरू र उपशीर्षक १२०९.३०.०० मा पर्ने फूलको बीउ बीजन ।
- (ग) कुखुराको दाना उत्पादन गर्ने उद्योग वा ह्याचरी फर्महरूले पैठारी गर्ने कुखुराको दानामा प्रयोग हुने उपशीर्षक ०५०६.१०.०० र ०५०६.१०.०० मा पर्ने हाडको धूलो र अवशेषहरू ।
- (घ) नेपालमा जैविक मल उत्पादन गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगले जैविक मलको उत्पादनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक २३०६.९०.०० मा पर्ने निमखली र अण्डीखली ।
- (ङ) जैविक इन्धन उत्पादनको लागि पैठारी गरिने उपशीर्षक १४०४.९०.९० मा पर्ने सजिवन (Jatropha) को दाना तथा बीउ (सिड्स) ।
- (च) पशु सेवा विभागको सिफारिसमा नश्ल सुधारको लागि पैठारी गरिने भाग १ मा पर्ने जीवित चौपाया पशुहरू ।
- (छ) कृषि, भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरिने उन्नत जातका फलफूलका विरूवाहरू ।

१८. **मालवस्तुको स्पष्ट घोषणा गर्नुपर्ने:** नेपालभित्र प्रतितपत्रद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुको हकमा प्रतितपत्र खोल्दाकै अवस्थामा र अन्य वैकिङ्ग प्रणाली मार्फत भुक्तानी हुने गरी पैठारी भएको मालवस्तुहरूको हकमा प्रोफार्मा इन्व्वाइस तथा तिनका विजकमा मालवस्तुको किटानी

(७१६)

(स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति इकाई मूल्य र परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक एवं यथासम्भव मालवस्तुको प्रकृति अनुसार मोडेल नम्बर र कम्पनी समेत खुलाउनु पर्नेछ। साथै मालवस्तु धनी वा भन्सार एजेन्टले पैठारी गर्ने मालवस्तुको घोषणा गर्दा विजकमा उल्लिखित मालवस्तुलाई प्रज्ञापनपत्रमा अलग अलग घोषणा (सिङ्गल इन्ट्री) गर्नु पर्नेछ। माथि उल्लेख गरिए बमोजिम अलग अलग घोषणा (सिङ्गल इन्ट्री) गरेको नपाइएमा वा प्रतीतपत्र, प्रोफार्मा इन्भ्याइस तथा तिनका विजकमा मालवस्तुको किटानी (स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति इकाई मूल्य, परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक, मालवस्तुको प्रकृति अनुसारको मोडेल नं. र कम्पनी जस्ता विवरण उल्लेख गरेको नपाइएमा भन्सार अधिकृतले सो बमोजिम घोषणा गर्न लगाई त्यस्ता मालवस्तुमा भन्सारले निर्धारण गरेको मूल्यको दुई प्रतिशत र महसुल नलाग्ने मालवस्तु भएमा मूल्यको एक प्रतिशत थप रकम असुल गरी जाँचपास गर्न सक्नेछ।

यस दफाका माथि उल्लिखित व्यवस्थाहरू कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धमा वाधा अड्काउ परी सरलीकरण गर्नुपर्ने देखिएमा भन्सार विभागले कार्यविधि बनाई लागू गर्न सक्नेछ।

१९. **संवेदनशील सूचीका मालवस्तुमा महसुल छुट नहुने:** साफ्टा सम्झौता अन्तर्गत नेपाल सरकारको संवेदनशील सूचीमा परेका देहायका उपशीर्षकका मालवस्तुमा अनुसूचीको दफा ६ मा उल्लिखित छुट प्रदान गरिने छैन।

तर यस अनुसूचीका अन्य दफाहरूबाट लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ।

(१) **सार्क मुलुकहरूमध्ये गैर कम विकसित मुलुकहरूको लागि लागू हुने संवेदनशील मालवस्तुको उपशीर्षकहरूको सूची:**

भाग-४				
०४०२.१०	०४०२.२१	०४०२.२९	०४०२.९१	०४०२.९९
०४०५.१०	०४०५.२०	०४०५.९०		
भाग-७				
०७१२.९०	०७१३.१०	०७१३.२०	०७१३.३१	०७१३.३२
भाग-८				
०८०१.३२	०८०२.७०	०८०२.८०	०८०२.९०	०८०५.१०
भाग-९				
०९०१.११	०९०१.१२	०९०१.२१	०९०१.२२	०९०१.९०
०९०२.१०	०९०२.२०	०९०२.३०	०९०२.४०	०९०८.३१
०९०८.३२	०९१०.९१	०९१०.९९		
भाग-११				
११०७.१०	११०७.२०			
भाग-१५				

(७७७)

१५०७.९०	१५११.९०	१५१२.१९	१५१४.११	१५१४.१९
१५१४.९१	१५१४.९९	१५१५.२९	१५१६.२०	१५१७.१०
भाग-१७				
१७०१.१३	१७०१.१४	१७०१.९१	१७०१.९९	१७०३.१०
१७०३.९०	१७०४.१०	१७०४.९०		
भाग-१८				
१८०६.१०	१८०६.२०	१८०६.३१	१८०६.३२	१८०६.९०
भाग-१९				
१९०२.११	१९०२.१९	१९०२.२०	१९०२.३०	१९०५.१०
१९०५.२०	१९०५.३१	१९०५.३२	१९०५.४०	१९०५.९०
भाग-२०				
२००७.९९	२००८.१९	२००८.९३	२००८.९९	२००९.११
२००९.१२	२००९.१९	२००९.२१	२००९.२९	२००९.३१
२००९.३९	२००९.४१	२००९.४९	२००९.५०	२००९.६१
२००९.६९	२००९.७१	२००९.७९	२००९.८१	२००९.८९
२००९.९०				
भाग-२१				
२१०३.१०	२१०३.२०	२१०३.९०	२१०४.१०	२१०४.२०
२१०६.१०	२१०६.९०			
भाग-२२				
२२०१.१०	२२०१.९०	२२०२.१०	२२०२.९१	२२०२.९९
२२०३.००	२२०४.१०	२२०४.२१	२२०४.२२	२२०४.२९
२२०४.३०	२२०५.१०	२२०५.९०	२२०६.००	२२०७.१०
२२०७.२०	२२०८.२०	२२०८.३०	२२०८.४०	२२०८.५०
२२०८.६०	२२०८.७०	२२०८.९०		
भाग-२४				
२४०१.१०	२४०१.२०	२४०१.३०	२४०२.१०	२४०२.२०

(७८)

२४०२.९०	२४०३.११	२४०३.१९	२४०३.९१	२४०३.९९
भाग-२५				
२५१५.१२	२५१५.२०	२५१६.१२	२५१६.२०	२५१६.९०
२५१७.४१	२५१७.४९	२५२३.१०	२५२३.२१	२५२३.२९
२५२३.३०	२५२३.९०			
भाग-२७				
२७१०.१२	२७१०.१९	२७१०.२०		
भाग-३२				
३२०६.११	३२०६.१९	३२०६.२०	३२०६.४१	३२०६.४२
३२०६.४९	३२०६.५०	३२०८.१०	३२०८.२०	३२०८.९०
३२०९.१०	३२०९.९०	३२१०.००		
भाग-३३				
३३०४.१०	३३०४.२०	३३०४.३०	३३०४.९१	३३०४.९९
३३०५.१०	३३०५.२०	३३०५.३०	३३०५.९०	३३०७.१०
३३०७.२०	३३०७.३०	३३०७.४९	३३०७.९०	
भाग-३४				
३४०१.११	३४०१.१९	३४०१.२०	३४०१.३०	३४०२.११
३४०२.१२	३४०२.१३	३४०२.१९	३४०२.२०	३४०२.९०
३४०५.१०	३४०५.२०	३४०५.३०	३४०५.४०	३४०५.९०
भाग-३६				
३६०५.००				
भाग-३८				
३८१४.००	३८१९.००			
भाग-३९				
३९१६.१०	३९१६.२०	३९१६.९०	३९१७.१०	३९१७.२१
३९१७.२२	३९१७.२३	३९१७.२९	३९१७.३१	३९१७.३२
३९१७.३३	३९१७.३९	३९१७.४०	३९१८.१०	३९१८.९०
३९१९.१०	३९१९.९०	३९२०.१०	३९२०.२०	३९२०.३०

(७१९)

३९२०.४३	३९२०.४९	३९२०.५१	३९२०.५९	३९२०.६१
३९२०.६२	३९२०.६३	३९२०.६९	३९२०.७१	३९२०.७३
३९२०.७९	३९२०.९१	३९२०.९२	३९२०.९३	३९२०.९४
३९२०.९९	३९२१.११	३९२१.१२	३९२१.१३	३९२१.१४
३९२१.१९	३९२१.९०	३९२२.१०	३९२२.२०	३९२२.९०
३९२३.१०	३९२३.२१	३९२३.२९	३९२३.३०	३९२३.५०
३९२३.९०	३९२४.१०	३९२४.९०	३९२५.१०	३९२५.२०
३९२५.३०	३९२५.९०	३९२६.१०	३९२६.२०	३९२६.३०
३९२६.४०	३९२६.९०			
भाग-४०				
४०११.१०	४०११.२०	४०११.४०	४०११.७०	४०११.८०
४०११.९०	४०१२.११	४०१२.१२	४०१२.१९	४०१२.२०
४०१२.९०	४०१३.१०	४०१३.९०	४०१६.१०	
भाग-४२				
४२०२.११	४२०२.१२	४२०२.१९	४२०२.२१	४२०२.२२
४२०२.२९	४२०२.३१	४२०२.३२	४२०२.३९	४२०२.९१
४२०२.९२	४२०२.९९	४२०५.००		
भाग-४८				
४८०२.१०	४८०२.२०	४८०२.४०	४८०२.५४	४८०२.५५
४८०२.५६	४८०२.५७	४८०२.५८	४८०२.६१	४८०२.६२
४८०२.६९	४८१०.१३	४८१०.१४	४८१०.१९	४८१०.२२
४८१०.२९	४८१०.३१	४८१०.३२	४८१०.३९	४८१०.९२
४८१०.९९	४८११.१०	४८११.४१	४८११.४९	४८११.५१
४८११.५९	४८११.६०	४८११.९०	४८१६.२०	४८१६.९०
४८१७.१०	४८१७.२०	४८१७.३०	४८१८.१०	४८१८.२०
४८१८.३०	४८१८.५०	४८१८.९०	४८१९.१०	४८१९.२०
४८१९.३०	४८१९.४०	४८१९.५०	४८१९.६०	४८२०.१०
४८२०.२०	४८२०.३०	४८२०.४०	४८२०.५०	४८२०.९०
४८२१.१०	४८२१.९०			

(७२०)

भाग-४९				
४९०९.००	४९१०.००	४९११.१०	४९११.९१	४९११.९९
भाग-५२				
५२१०.११	५२१०.१९	५२१०.२१	५२१०.२९	५२१०.३१
५२१०.३२	५२१०.३९	५२१०.४१	५२१०.४९	५२१०.५१
५२१०.५९	५२११.११	५२११.१२	५२११.१९	५२११.२०
५२११.३१	५२११.३२	५२११.३९	५२११.४१	५२११.४२
५२११.४३	५२११.४९	५२११.५१	५२११.५२	५२११.५९
भाग-५३				
५३१०.१०	५३१०.९०			
भाग-५४				
५४०७.१०	५४०७.२०	५४०७.३०	५४०७.४१	५४०७.४२
५४०७.४३	५४०७.४४	५४०७.५१	५४०७.५२	५४०७.५३
५४०७.५४	५४०७.६१	५४०७.६९	५४०७.७१	५४०७.७२
५४०७.७३	५४०७.७४	५४०७.८१	५४०७.८२	५४०७.८३
५४०७.८४	५४०७.९१	५४०७.९२	५४०७.९३	५४०७.९४
५४०८.१०	५४०८.२१	५४०८.२२	५४०८.२३	५४०८.२४
५४०८.३१	५४०८.३२	५४०८.३३	५४०८.३४	
भाग-५५				
५५१२.११	५५१२.१९	५५१२.२१	५५१२.२९	५५१२.९१
५५१२.९९	५५१३.११	५५१३.१२	५५१३.१३	५५१३.१९
५५१३.२१	५५१३.२३	५५१३.२९	५५१३.३१	५५१३.३९
५५१३.४१	५५१३.४९	५५१४.११	५५१४.१२	५५१४.१९
५५१४.२१	५५१४.२२	५५१४.२३	५५१४.२९	५५१४.३०
५५१४.४१	५५१४.४२	५५१४.४३	५५१४.४९	५५१५.११
५५१५.१२	५५१५.१३	५५१५.१९	५५१५.२१	५५१५.२२
५५१५.२९	५५१५.९१	५५१५.९९	५५१६.११	५५१६.१२
५५१६.१३	५५१६.१४	५५१६.२१	५५१६.२२	५५१६.२३

५५१६.२४	५५१६.३१	५५१६.३२	५५१६.३३	५५१६.३४
५५१६.४१	५५१६.४२	५५१६.४३	५५१६.४४	५५१६.९१
५५१६.९२	५५१६.९३	५५१६.९४		
भाग-५६				
५६०१.२१	५६०१.२२	५६०१.२९	५६०१.३०	
भाग-५७				
५७०१.१०	५७०१.९०	५७०२.१०	५७०२.२०	५७०२.३१
५७०२.३२	५७०२.३९	५७०२.४१	५७०२.४२	५७०२.४९
५७०२.५०	५७०२.९१	५७०२.९२	५७०२.९९	५७०३.१०
५७०३.२०	५७०३.३०	५७०३.९०	५७०४.१०	५७०४.२०
५७०४.९०	५७०५.००			
भाग-५९				
५९०३.१०	५९०३.२०	५९०३.९०	५९०४.१०	५९०४.९०
५९०६.१०	५९०६.९१	५९०६.९९		
भाग-६०				
६००१.१०	६००१.२१	६००१.२२	६००१.२९	६००१.९१
६००१.९२	६००१.९९	६००२.४०	६००२.९०	६००३.१०
६००३.२०	६००३.३०	६००३.४०	६००३.९०	६००४.१०
६००४.९०	६००५.२१	६००५.२२	६००५.२३	६००५.२४
६००५.३५	६००५.३६	६००५.३७	६००५.३८	६००६.३९
६००५.४१	६००५.४२	६००५.४३	६००५.४४	६००५.९०
६००६.१०	६००६.२१	६००६.२२	६००६.२३	६००६.२४
६००६.३१	६००६.३२	६००६.३३	६००६.३४	६००६.४१
६००६.४२	६००६.४३	६००६.४४	६००६.९०	
भाग-६१				
६१०१.२०	६१०१.३०	६१०१.९०	६१०२.१०	६१०२.२०
६१०२.३०	६१०२.९०	६१०३.१०	६१०३.२२	६१०३.२३
६१०३.२९	६१०३.३१	६१०३.३२	६१०३.३३	६१०३.३९
६१०३.४१	६१०३.४२	६१०३.४३	६१०३.४९	६१०४.१३

(७२२)

୬୧୦୪.୧୯	୬୧୦୪.୨୨	୬୧୦୪.୨୩	୬୧୦୪.୨୯	୬୧୦୪.୩୧
୬୧୦୪.୩୨	୬୧୦୪.୩୩	୬୧୦୪.୩୯	୬୧୦୪.୪୧	୬୧୦୪.୪୨
୬୧୦୪.୪୩	୬୧୦୪.୪୪	୬୧୦୪.୪୯	୬୧୦୪.୫୧	୬୧୦୪.୫୨
୬୧୦୪.୫୩	୬୧୦୪.୫୯	୬୧୦୪.୬୧	୬୧୦୪.୬୨	୬୧୦୪.୬୩
୬୧୦୪.୬୯	୬୧୦୫.୧୦	୬୧୦୫.୨୦	୬୧୦୫.୯୦	୬୧୦୬.୧୦
୬୧୦୬.୨୦	୬୧୦୬.୯୦	୬୧୦୭.୧୧	୬୧୦୭.୧୨	୬୧୦୭.୧୯
୬୧୦୭.୨୧	୬୧୦୭.୨୨	୬୧୦୭.୨୯	୬୧୦୭.୯୧	୬୧୦୭.୯୯
୬୧୦୮.୧୧	୬୧୦୮.୧୯	୬୧୦୮.୨୧	୬୧୦୮.୨୨	୬୧୦୮.୨୯
୬୧୦୮.୩୧	୬୧୦୮.୩୨	୬୧୦୮.୩୯	୬୧୦୮.୯୧	୬୧୦୮.୯୨
୬୧୦୮.୯୯	୬୧୦୯.୧୦	୬୧୦୯.୧୦	୬୧୧୦.୧୧	୬୧୧୦.୧୨
୬୧୧୦.୧୯	୬୧୧୦.୨୦	୬୧୧୦.୩୦	୬୧୧୦.୯୦	୬୧୧୧.୨୦
୬୧୧୧.୩୦	୬୧୧୧.୯୦	୬୧୧୨.୧୧	୬୧୧୨.୧୨	୬୧୧୨.୧୯
୬୧୧୨.୨୦	୬୧୧୨.୩୧	୬୧୧୨.୩୯	୬୧୧୨.୪୧	୬୧୧୨.୪୯
୬୧୧୩.୦୦	୬୧୧୪.୨୦	୬୧୧୪.୩୦	୬୧୧୪.୯୦	୬୧୧୫.୧୦
୬୧୧୫.୨୧	୬୧୧୫.୨୨	୬୧୧୫.୨୯	୬୧୧୫.୩୦	୬୧୧୫.୯୪
୬୧୧୫.୯୫	୬୧୧୫.୯୬	୬୧୧୫.୯୯	୬୧୧୬.୧୦	୬୧୧୬.୯୧
୬୧୧୬.୯୨	୬୧୧୬.୯୩	୬୧୧୬.୯୯	୬୧୧୭.୧୦	୬୧୧୭.୮୦
भाग-୬୨				
୬୨୦୧.୧୧	୬୨୦୧.୧୨	୬୨୦୧.୧୩	୬୨୦୧.୧୯	୬୨୦୧.୯୧
୬୨୦୧.୯୨	୬୨୦୧.୯୩	୬୨୦୧.୯୯	୬୨୦୨.୧୧	୬୨୦୨.୧୨
୬୨୦୨.୧୩	୬୨୦୨.୧୯	୬୨୦୨.୯୧	୬୨୦୨.୯୨	୬୨୦୨.୯୩
୬୨୦୨.୯୯	୬୨୦୩.୧୧	୬୨୦୩.୧୨	୬୨୦୩.୧୯	୬୨୦୩.୨୨
୬୨୦୩.୨୩	୬୨୦୩.୨୯	୬୨୦୩.୩୧	୬୨୦୩.୩୨	୬୨୦୩.୩୩
୬୨୦୩.୩୯	୬୨୦୩.୪୧	୬୨୦୩.୪୨	୬୨୦୩.୪୩	୬୨୦୩.୪୯
୬୨୦୪.୧୧	୬୨୦୪.୧୨	୬୨୦୪.୧୩	୬୨୦୪.୧୯	୬୨୦୪.୨୧
୬୨୦୪.୨୨	୬୨୦୪.୨୩	୬୨୦୪.୨୯	୬୨୦୪.୩୧	୬୨୦୪.୩୨
୬୨୦୪.୩୩	୬୨୦୪.୩୯	୬୨୦୪.୪୧	୬୨୦୪.୪୨	୬୨୦୪.୪୩
୬୨୦୪.୪୪	୬୨୦୪.୪୯	୬୨୦୪.୫୧	୬୨୦୪.୫୨	୬୨୦୪.୫୩
୬୨୦୪.୫୯	୬୨୦୪.୬୧	୬୨୦୪.୬୨	୬୨୦୪.୬୩	୬୨୦୪.୬୯

(୭୨୩)

६२०५.२०	६२०५.३०	६२०५.९०	६२०६.१०	६२०६.२०
६२०६.३०	६२०६.४०	६२०६.९०	६२०७.११	६२०७.१९
६२०७.२१	६२०७.२२	६२०७.२९	६२०७.९१	६२०७.९९
६२०८.११	६२०८.१९	६२०८.२१	६२०८.२२	६२०८.२९
६२०८.९१	६२०८.९२	६२०८.९९	६२०९.२०	६२०९.३०
६२०९.९०	६२१०.१०	६२१०.२०	६२१०.३०	६२१०.४०
६२१०.५०	६२११.११	६२११.१२	६२११.२०	६२११.३२
६२११.३३	६२११.३९	६२११.४२	६२११.४३	६२११.४९
६२१२.१०	६२१२.२०	६२१२.३०	६२१२.९०	६२१३.२०
६२१३.९०	६२१४.१०	६२१४.२०	६२१४.३०	६२१४.४०
६२१४.९०	६२१५.१०	६२१५.२०	६२१५.९०	६२१६.००
भाग-६३				
६३०१.१०	६३०१.२०	६३०१.३०	६३०१.४०	६३०१.९०
६३०२.१०	६३०२.२१	६३०२.२२	६३०२.२९	६३०२.३१
६३०२.३२	६३०२.३९	६३०२.४०	६३०२.५१	६३०२.५३
६३०२.५९	६३०२.६०	६३०२.९१	६३०२.९३	६३०२.९९
६३०३.१२	६३०३.१९	६३०३.९१	६३०३.९२	६३०३.९९
६३०५.१०	६३०५.२०	६३०५.३२	६३०५.३३	६३०५.३९
६३०५.९०	६३०६.१२	६३०६.१९	६३०६.२२	६३०६.२९
६३०६.३०	६३०६.४०	६३०६.९०		
भाग-६४				
६४०१.१०	६४०१.९२	६४०१.९९	६४०२.१२	६४०२.१९
६४०२.२०	६४०२.९१	६४०२.९९	६४०३.१२	६४०३.१९
६४०३.२०	६४०३.४०	६४०३.५१	६४०३.५९	६४०३.९१
६४०३.९९	६४०४.११	६४०४.१९	६४०४.२०	६४०५.१०
६४०५.२०	६४०५.९०			
भाग-६५				
६५०६.१०				
भाग-६८				
६८०२.१०	६८०२.२१	६८०२.२३	६८०२.२९	६८०२.९१

(७२४)

୬୮୦୨.୧୨	୬୮୦୨.୧୩	୬୮୦୨.୧୯		
भाग-୬୯				
୬୯୦୪.୧୦	୬୯୦୪.୧୦	୬୯୦୭.୨୧	୬୯୦୭.୨୨	୬୯୦୭.୨୩
୬୯୦୭.୩୦	୬୯୦୭.୪୦	୬୯୧୦.୧୦	୬୯୧୦.୧୦	୬୯୧୧.୧୦
୬୯୧୧.୧୦				
भाग-୭୦				
୭୦୦୩.୧୨	୭୦୦୩.୧୯	୭୦୦୩.୨୦	୭୦୦୩.୩୦	୭୦୦୪.୨୦
୭୦୦୪.୧୦	୭୦୦୫.୧୦	୭୦୦୫.୨୧	୭୦୦୫.୨୯	୭୦୦୫.୩୦
୭୦୦୬.୦୦	୭୦୦୭.୧୧	୭୦୦୭.୧୯	୭୦୦୭.୨୧	୭୦୦୭.୨୯
୭୦୦୮.୦୦	୭୦୦୯.୧୦	୭୦୦୯.୧୧	୭୦୦୯.୧୨	୭୦୧୩.୧୦
୭୦୧୩.୨୨	୭୦୧୩.୨୮	୭୦୧୩.୩୩	୭୦୧୩.୩୭	୭୦୧୩.୪୧
୭୦୧୩.୪୨	୭୦୧୩.୪୯	୭୦୧୩.୯୧	୭୦୧୩.୯୯	୭୦୨୦.୦୦
भाग-୭୧				
୭୧୧୦.୨୦	୭୧୧୦.୩୦	୭୧୧୦.୪୧	୭୧୧୦.୪୯	୭୧୧୦.୫୦
୭୧୧୦.୬୧	୭୧୧୦.୬୯	୭୧୧୦.୭୦	୭୧୧୦.୯୦	୭୧୧୨.୨୦
୭୧୧୨.୩୦	୭୧୧୨.୪୦	୭୧୧୨.୫୦	୭୧୧୨.୬୦	୭୧୧୩.୧୦
୭୧୧୩.୨୦	୭୧୧୩.୯୧	୭୧୧୩.୯୯	୭୧୧୪.୧୦	୭୧୧୪.୨୦
୭୧୧୪.୩୦	୭୧୧୪.୯୧	୭୧୧୪.୯୯	୭୧୧୫.୧୦	୭୧୧୫.୫୦
୭୧୧୫.୯୦				
भाग-୭୩				
୭୩୦୪.୧୧	୭୩୦୪.୧୯	୭୩୦୪.୨୨	୭୩୦୪.୨୩	୭୩୦୪.୨୪
୭୩୦୪.୨୯	୭୩୦୪.୩୧	୭୩୦୪.୩୯	୭୩୦୪.୪୧	୭୩୦୪.୪୯
୭୩୦୪.୫୧	୭୩୦୪.୫୯	୭୩୦୪.୯୦	୭୩୦୫.୧୧	୭୩୦୫.୧୨
୭୩୦୫.୧୯	୭୩୦୫.୨୦	୭୩୦୫.୩୧	୭୩୦୫.୩୯	୭୩୦୫.୯୦
୭୩୦୬.୧୧	୭୩୦୬.୧୯	୭୩୦୬.୨୧	୭୩୦୬.୨୯	୭୩୦୬.୩୦
୭୩୦୬.୪୦	୭୩୦୬.୫୦	୭୩୦୬.୬୧	୭୩୦୬.୬୯	୭୩୦୬.୯୦
୭୩୦୮.୧୦	୭୩୦୮.୨୦	୭୩୦୮.୩୦	୭୩୦୮.୪୦	୭୩୦୮.୯୦
୭୩୧୩.୦୦				
भाग-୮୦				

(୭୨୫)

८००७.००				
भाग-८३				
८३०२.१०	८३०२.२०	८३०२.३०	८३०२.४१	८३०२.४२
८३०२.४९	८३०२.५०	८३०२.६०	८३०९.१०	
भाग-८४				
८४१५.१०	८४१५.२०	८४१५.८१	८४१५.८२	८४१५.८३
८४१५.९०	८४१८.१०	८४१८.२१	८४१८.२९	८४१८.३०
८४१८.४०	८४१८.५०	८४१८.६१	८४१८.६९	८४५०.११
८४५०.१२	८४५०.१९	८४५०.२०	८४५०.९०	८४५१.१०
८४५१.२१	८४५१.९०			
भाग-८५				
८५०४.१०	८५०४.२१	८५०४.३१	८५०४.३२	८५०४.३३
८५०४.४०	८५०४.५०	८५०६.१०	८५०६.३०	८५०६.४०
८५०६.५०	८५०६.६०	८५०६.८०	८५०६.९०	८५०७.१०
८५०७.२०	८५०७.३०	८५०७.४०	८५०७.५०	८५०७.६०
८५०७.८०	८५०७.९०	८५१०.१०	८५१०.२०	८५१०.३०
८५१०.९०	८५२८.४९	८५२८.५९	८५२८.६९	८५२८.७१
८५२८.७२	८५२८.७३	८५३६.१०	८५३६.२०	८५३६.३०
८५३६.४१	८५३६.४९	८५३६.६१	८५३६.७०	८५३९.१०
८५३९.२१	८५३९.२२	८५३९.२९	८५३९.३१	८५३९.३२
८५३९.३९	८५३९.४१	८५३९.४९	८५३९.५०	८५३९.९०
८५४०.११	८५४४.११	८५४४.१९	८५४४.२०	८५४४.३०
८५४४.६०				
भाग-८७				
८७०२.१०	८७०२.२०	८७०२.३०	८७०२.४०	८७०२.९०
८७०३.१०	८७०३.२१	८७०३.२२	८७०३.२३	८७०३.२४
८७०३.३१	८७०३.३२	८७०३.३३	८७०३.४०	८७०३.५०
८७०३.६०	८७०३.७०	८७०३.८०	८७०३.९०	८७०४.१०
८७०४.२१	८७०४.२२	८७०४.२३	८७०४.३१	८७०४.३२

(७२६)

८७०४.९०	८७०६.००	८७०८.१०	८७०८.२१	८७०८.२९
८७०८.३०	८७०८.४०	८७०८.५०	८७०८.७०	८७०८.८०
८७०८.९१	८७०८.९२	८७०८.९३	८७०८.९४	८७०८.९५
८७०८.९९	८७११.१०	८७११.२०	८७११.३०	८७११.४०
८७११.५०	८७११.६०	८७११.९०	८७१४.१०	
भाग-९६				
९६०३.२१	९६०८.१०	९६१९.००		
भाग-९७				
९७०२.००	९७०३.००	९७०५.००		

(२) सार्क मुलुकहरूमध्ये कम विकसित मुलुकहरूको निमित्त लागू हुने संवेदनशील मालवस्तुको उपशीर्षकहरूको सूची:

देहायका उपशीर्षकहरू बाहेकका उपदफा (१) मा उल्लिखित अन्य उपशीर्षकहरू:

भाग-७२				
७२१३.१०	७२१३.२०	७२१३.९१	७२१३.९९	
भाग-७३				
७३०४.११	७३०४.१९	७३०४.२२	७३०४.२३	७३०४.२४
७३०४.२९	७३०४.३१	७३०४.३९	७३०४.४१	७३०४.४९
७३०४.५१	७३०४.५९	७३०४.९०	७३०५.११	७३०५.१२
७३०५.१९	७३०५.२०	७३०५.३१	७३०५.३९	७३०५.९०
७३०८.१०	७३०८.२०	७३०८.३०	७३०८.४०	७३०८.९०
भाग-८३				
८३०२.१०	८३०२.२०	८३०२.३०	८३०२.४१	८३०२.४२
८३०२.४९	८३०२.५०	८३०२.६०		
भाग-८४				
८४५१.९०				

२०. देहायका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तुहरू दफा ७ बमोजिम पैठारी गरेमा सोही दफामा उल्लिखित दर अनुसार भन्सार महसुल लाग्नेछः-

भाग -१				
०१०४.२०	०१०५.९४	०१०५.९९		
भाग -२				
०२०४.१०	०२०४.२१	०२०४.२२	०२०४.२३	०२०४.३०

(७२७)

0204.49	0204.42	0204.43	0204.40	0204.99
0204.92	0204.93	0204.94	0204.24	0204.25
0204.26	0204.27	0204.49	0204.42	0204.43
0204.44	0204.45	0204.49	0204.42	0204.43
0204.44	0204.45	0204.60		
भाग -३				
0309.99	0309.99	0309.99	0309.92	0309.93
0309.94	0309.95	0309.99	0302.99	0302.49
0302.42	0302.43	0302.44	0302.45	0302.46
0302.47	0302.49	0302.49	0302.42	0302.43
0302.44	0302.45	0302.46	0302.49	0302.49
0302.42	0302.43	0302.44	0302.49	0302.42
0302.43	0302.44	0302.45	0302.49	0302.49
0302.42	0302.49	0303.94	0303.26	0303.39
0303.33	0303.34	0303.39	0303.99	0303.92
0303.99	0304.39	0304.32	0304.33	0304.39
0304.49	0304.42	0304.43	0304.44	0304.45
0304.46	0304.47	0304.48	0304.49	0304.49
0304.42	0304.43	0304.44	0304.45	0304.46
0304.47	0304.49	0304.69	0304.62	0304.63
0304.69	0304.49	0304.42	0304.43	0304.44
0304.45	0304.49	0304.49	0304.42	0304.43
0304.44	0304.45	0304.46	0304.47	0304.48
0304.49	0304.99	0304.92	0304.93	0304.94
0304.95	0304.96	0304.97	0304.99	0304.90
0304.20	0304.39	0304.32	0304.39	0304.42
0304.43	0304.44	0304.49	0304.49	0304.42
0304.43	0304.44	0304.49	0304.69	0304.62
0304.63	0304.64	0304.69	0304.49	0304.42

(७२८)

०३०५.७९				
भाग - ४				
०४०१.१०	०४०१.२०	०४०१.४०	०४०१.५०	०४०३.१०
०४०३.९०	०४०४.१०	०४०४.९०	०४०६.१०	०४०६.२०
०४०६.३०	०४०६.४०	०४०६.९०	०४०७.११	०४०७.१९
०४०७.२१	०४०७.२९	०४०७.९०	०४०९.००	
भाग - ६				
०६०३.११	०६०३.१२	०६०३.१३	०६०३.१४	०६०३.१५
०६०३.१९	०६०३.९०			
भाग - ७				
०७०१.१०	०७०१.९०	०७०२.००	०७०३.१०	०७०३.२०
०७०३.९०	०७०४.१०	०७०४.२०	०७०४.९०	०७०६.१०
०७०६.९०	०७०७.००	०७०८.१०	०७०८.२०	०७०८.९०
०७०९.२०	०७०९.३०	०७०९.४०	०७०९.५१	०७०९.५९
०७०९.६०	०७०९.७०	०७०९.९१	०७०९.९२	०७०९.९३
०७०९.९९	०७१०.१०	०७१०.२१	०७१०.२२	०७१०.२९
०७१०.३०	०७१०.८०	०७१०.९०	०७११.४०	०७११.५१
०७११.५९	०७११.९०	०७१२.२०	०७१२.३१	०७१२.३२
०७१२.३९	०७१३.३३	०७१३.३४	०७१३.३५	०७१३.३९
०७१३.४०	०७१३.५०	०७१३.६०	०७१३.९०	
भाग - ८				
०८०१.३१	०८०२.११	०८०२.१२	०८०२.३१	०८०२.३२
०८०२.४१	०८०२.४२	०८०२.६१	०८०२.६२	०८०३.१०
०८०३.९०	०८०४.३०	०८०४.४०	०८०४.५०	०८०५.२१
०८०५.२२	०८०५.२९	०८०५.४०	०८०५.५०	०८०५.९०
०८०७.११	०८०७.१९	०८०७.२०	०८०८.१०	०८०८.३०
०८०८.४०	०८०९.३०	०८०९.४०	०८१०.१०	०८१०.३०
०८१०.७०	०८१०.९०	०८११.१०	०८११.९०	०८१३.१०

(७२९)

०८१३.२०	०८१३.३०	०८१३.४०	०८१३.५०	
भाग -९				
०९१०.११	०९१०.१२	०९१०.३०		
भाग -१०				
१००१.९१	१००१.९९	१००५.१०	१००५.९०	१००६.१०
१००६.२०	१००६.३०	१००६.४०		
भाग -११				
११०१.००	११०२.२०	११०२.९०	११०३.११	११०३.१३
११०३.१९	११०३.२०	११०४.१२	११०४.१९	११०४.२२
११०४.२३	११०४.२९	११०४.३०	११०५.१०	११०५.२०
११०६.१०	११०६.२०	११०६.३०		
भाग -१२				
१२०१.१०	१२०१.९०	१२०२.३०	१२०२.४१	१२०२.४२
१२०४.००	१२०५.१०	१२०५.९०	१२०६.००	१२०७.१०
१२०७.३०	१२०७.४०	१२०७.५०	१२०७.६०	१२०७.७०
१२०७.९९	१२१२.९१	१२१२.९२	१२१२.९३	१२१२.९४
१२१२.९९				
भाग -१५				
१५०७.१०	१५१२.११	१५१२.२१	१५१२.२९	१५१५.२१
१५१५.५०	१५१५.९०			
भाग -२०				
२००१.१०	२००१.९०	२००२.१०	२००२.९०	२००३.१०
२००३.९०	२००४.१०	२००४.९०	२००५.१०	२००५.२०
२००५.४०	२००५.५१	२००५.५९	२००५.८०	२००५.९१
२००५.९९	२००६.००	२००७.१०	२००७.९१	२००८.११
२००८.२०	२००८.३०	२००८.४०	२००८.७०	२००८.९१
२००८.९७				
भाग -२१				
२१०३.३०				

(७३०)

भाग -२७				
२७१.११	२७१.१२	२७१.१३	२७१.१४	२७१.१९
२७१.२१	२७१.२९			
भाग -३०				
३००३.१०	३००३.२०	३००३.४१	३००३.४२	३००३.४३
३००३.४९	३००३.९०	३००४.१०	३००४.२०	३००४.३२
३००४.४१	३००४.४२	३००४.४३	३००४.४९	३००४.९०
भाग -३९				
३९२३.४०				
भाग -६३				
६३१०.१०	६३१०.९०			

२१. निजी क्षेत्रबाट संचालित कुरियरबाट हुने निकासी पैठारी सम्बन्धी व्यवस्था: निजी क्षेत्रबाट संचालित कुरियरहरूमार्फत हुने निकासी पैठारीका सम्बन्धमा देहायका व्यवस्थाहरू लागू हुनेछन्:

- (१) देहायका मालवस्तु कुरियरबाट पैठारी गर्न पाइने छैन:
- (क) एक पोकामा ७० किलोग्रामभन्दा बढी तौल भएको,
 - (ख) जनावर तथा तिनका अङ्गहरू,
 - (ग) वनस्पति र तिनका अङ्गहरू,
 - (घ) जुनसुकै स्वरूपका सुन, चाँदी तथा गरगहना,
 - (ङ) बहुमूल्य तथा अर्घ बहुमूल्य पत्थर,
 - (च) प्रचलित कानून वमोजिम पैठारीको लागि प्रतिबन्ध लगाईएका अन्य मालवस्तुहरू ।
- (२) देहायका मालवस्तु कुरियरबाट निकासी गर्न पाइने छैन:
- (क) निकासी महसुल लाग्ने मालवस्तु,
 - (ख) वण्डेड वेयरहाउस तथा पासवुक सुविधा उपभोग गरेका उद्योगहरूले निकासी गर्ने मालवस्तु,
 - (ग) प्रचलित कानून वमोजिम निकासीको लागि प्रतिबन्ध लगाईएका अन्य मालवस्तु ।
- (३) कुरियर कम्पनीले आफ्नो कुरियरमार्फत हुने पैठारी वा निकासीको कन्सोलिडेटेड मेनिफेस्ट अग्रिम रूपमा भन्सार कार्यालयमा प्रस्तुत गर्नुपर्नेछ, भन्सार कार्यालयले मालवस्तु जाँचपास गर्दा प्रज्ञापनपत्रकासाथ त्यस्तो मेनिफेस्टको प्रतिलिपि अनिवार्य रूपमा संलग्न गर्नुपर्नेछ ।

- (४) नमूना (स्याम्पल) वा निःशुल्क उपहारको रूपमा एक कन्साइन्मेन्टमा अमेरिकी डलर २०० मूल्यसम्मको मालवस्तु भुक्तानी प्रक्रियाविना पैठारी गर्न सकिनेछ । व्यापारिक प्रयोजनका हकमा अधिकतम अमेरिकी डलर ५००० मूल्यसम्मको मालवस्तु स्वीकृत वैकिक प्रणाली अन्तर्गत भुक्तानी हुने गरी पैठारी गर्न सकिने छ र यसरी हुने पैठारीका हकमा सामान्य भन्सार प्रक्रिया अवलम्बन गर्नुपर्नेछ ।
- (५) नमूना (स्याम्पल) वा निःशुल्क उपहारको रूपमा एक कन्साइन्मेन्टमा अमेरिकी डलर ५०० मूल्यसम्मको मालवस्तु भुक्तानी प्रक्रियाविना निकासी गर्न सकिनेछ । व्यापारिक प्रयोजनका हकमा अधिकतम अमेरिकी डलर ५००० मूल्यसम्मको मालवस्तु स्वीकृत वैकिक प्रणाली अन्तर्गत भुक्तानी हुने गरी निकासी गर्न सकिने छ र यसरी हुने निकासीका हकमा सामान्य भन्सार प्रक्रिया अवलम्बन गर्नुपर्नेछ ।
- (६) निकासी वा पैठारी गर्दा प्रेषकले प्रत्येक पोकामा रहेको मालवस्तुको तौल समेतको विवरण र मूल्य खुलेको फाराम वा कन्सोलिडेटेड मेनिफेष्ट प्रत्येक पोकसँगै पठाउनु पर्नेछ ।
- (७) निकासी पैठारी हुने मालवस्तु जाँचपास गर्दा प्रज्ञापनपत्रका साथ उपदफा (६) बमोजिमको फाराम वा मेनिफेष्टको प्रतिलिपि संलग्न गर्नुपर्नेछ ।
- (८) नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तु तथा डाक्टरको प्रेस्क्रिप्सनका आधारमा पैठारी हुने औषधीको हकमा उपदफा (४) र (५) बमोजिमको मूल्यको बन्देज लागू हुने छैन ।
- (९) उपदफा (४) र (५) बमोजिम निकासी वा पैठारी हुने नमूना वा उपहारका हकमा अन्य आवश्यक कागजातका अतिरिक्त उपदफा (६) बमोजिमको फाराम वा मेनिफेष्ट संलग्न गरी सम्बन्धित कुरियर कम्पनीकै नाममा प्रज्ञापनपत्र भरी जाँचपास गर्न सकिनेछ ।
- (१०) यस दफामा उल्लिखित व्यवस्था जुनसुकै मुलुकबाट हुने पैठारी वा जुनसुकै मुलुकमा हुने निकासीका हकमा लागू हुनेछ ।
- (११) माथि उपदफा (४) र (५) मा तोकिएको मूल्यको सीमा उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी हेरफेर गरेमा सोही बमोजिम हुनेछ ।
- (१२) यस दफाको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अडकाउ परेमा महानिर्देशकले त्यस्तो बाधा अडकाउ फुकाउन वा यस दफामा उल्लिखित प्रक्रियालाई आवश्यकता अनुसार सरलीकरण गर्न सक्नेछ ।

२२.

विविध:

- (१) देहायमा उल्लेख भए वाहेक पुराना तथा प्रयोग भएका मालवस्तुहरू पैठारी गर्न पाइने छैन ।
- (क) कुनै उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ मा पर्ने उत्पादन मितिले पाँच वर्ष ननाघेका मिल मेशिनरी एवं यन्त्र उपकरणहरू ।

तर मुद्रण उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोजनको लागि उत्पादनको मितिले १० वर्ष ननाघेको मुद्रण यन्त्रावली (प्रिन्टिङ्ग मेशिन) पैठारी गर्न सक्नेछन् ।

- (ख) उद्योगले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने धातुका पत्र (मेटल स्क्रयाप) ।
- (ग) हवाई सेवा कम्पनीहरूले हवाई सेवा सञ्चालनको लागि नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणको सिफारिसमा पुराना वा प्रयोग भएका हवाईजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका इन्जिनहरू एवं फेडरल एभिएशन एडमिन्स्ट्रेशन (एफ.ए.ए.), यूरोपियन एभिएशन सेफ्टी एजेन्सी (ई.ए.एस.ए.) वा सम्बन्धित देशका नागरिक उड्डयन प्राधिकरण (सी.ए.ए.) बाट स्वीकृतप्राप्त मेन्टीनेन्स रिपियर ओभरहल (एम.आर.ओ.) कम्पनीहरूले मेन्टीनेन्स मर्मत सम्भार वा ओभरहल गरी एयरओर्डिनेस स्टण्डर्ड प्रमाणीकरण गरेका वा नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणबाट स्वीकृतप्राप्त कम्पनीहरूले मर्मत सम्भार वा ओभरहल गरेका हवाईजहाज र हेलिकोप्टरका अन्य पार्टपुजाहरू ।
- (घ) निजी गुण्टा, फिट्टी भारी सम्बन्धी सूचना अन्तर्गत पैठारी गर्न पाइने निजी प्रयोगका मालवस्तु ।
- (ङ) नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई राहत तथा उद्धार कार्यका लागि अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट सहयोग स्वरूप पैठारी हुने मालवस्तु ।
- (च) नेपालमा सञ्चालित आयोजनाको लागि आयोजना तथा ठेकेदारले पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने पुराना मिल मेशिनरी तथा यन्त्र उपकरणहरू र पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा नेपाल आयल निगमले भारतीय आयल निगमबाट पैठारी गर्ने पुराना रिफ्यूलर ट्याङ्कर ।
- (छ) यस उपदफामा उल्लेख गरिएदेखि वाहेकका पुराना वा प्रयोग भएका मालवस्तु र उत्पादन मिति नखुलेका मिल मेशिनरी एवं यन्त्र उपकरणहरू पैठारी गरेको पाइएमा जफत गरिनेछ ।
- (२) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट मालवस्तुहरू पैठारी गर्दा देहायमा उल्लिखित मालवस्तु वस्तु विनिमय वा बैङ्किङ प्रणाली अनुसार र अन्य सबै मालवस्तु बैङ्किङ प्रणाली अनुसार गर्नु पर्नेछः
- (क) कच्चा ऊन,
- (ख) जीवित भेडा च्यांग्रा,
- (ग) नून,
- (घ) चौरी गाई र चौरी गाईको पुच्छर,
- (ङ) गलैचा,

(च) जडीबुटी ।

तर निकासी गर्दा र सोह्र हजार रूपैयासम्मको मालवस्तु पैठारी गर्दा बैकिङ्ग प्रणाली अनिवार्य हुने छैन ।

- (३) ब्रुअरी कम्पनीले क्राउनकर्क पैठारी गर्दा आन्तरिक राजस्व कार्यालयको सिफारिसमामात्र पैठारी गर्नु पर्नेछ ।
- (४) तेस्रो मुलुक तथा चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतमा निकासी हुने मालवस्तु कुनै निकासीकर्ताले काठमाडौंमै त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयमा जाँचपास गराई बन्द कन्टेनरमा भन्सारको सिलछाप लगाई दक्षिण सीमास्थित भन्सार कार्यालयहरू तथा उत्तरी सीमामा अवस्थित तातोपानी तथा रसुवा भन्सार कार्यालयबाट निकासी गर्न चाहेमा भन्सार विभागले प्रक्रिया तोकी उक्त सुविधा प्रदान गर्नेछ ।
- (५) कुनै सरकारी निकाय, उद्योग, व्यक्ति, संस्था वा विदेशी नागरिकले कुनै खास कार्य प्रयोजनको लागि (व्यापारिक प्रयोजन बाहेक) पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने मालवस्तु सम्बन्धित मन्त्रालय वा दूतावासको सिफारिसमा बढीमा तीन महिनासम्मको लागि लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ । यसरी सिफारिस नभएको अवस्थामा भन्सार कार्यालयले औचित्य हेरी पछि फिर्ता गर्ने शर्तमा बढीमा एकवर्षको अवधि तोकी लाग्ने कर, महसुल तथा शुल्कहरू धरौटी लिई जाँचपास गर्न स्वीकृति दिन सक्नेछ । तोकिएको समयमा मालवस्तु फिर्ता नगरेमा धरौटी फिर्ता हुने छैन ।

तर,

- (क) निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने एक्साभेटर, डोजर, लोडर, रोलर लेभलर तथा क्रेन जस्ता हेभि इक्वीपमेण्टहरू पछि फिर्ता लैजाने गरी अस्थायी पैठारी गर्दा प्रति दिन एक हजार रूपैयाँका दरले भन्सार महसुल लिई बढीमा एक वर्ष सम्मको लागि अस्थायी पैठारी गर्न दिइनेछ,
- (ख) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने वेलर वा स्ट्र कलेक्टर सहितको कम्वाइन्ड हाभेष्टर पछि फिर्ता लैजाने गरी अस्थायी पैठारी गर्दा प्रतिदिन एक हजार पाँच सय रूपैयाँका दरले भन्सार महसुल लिई बढीमा तीन महिनासम्मको लागि अस्थायी पैठारी गर्न दिइनेछ ।

माथि बुँदा नं. (क) र (ख) मा उल्लिखित उपकरणहरू महसुल नबुझाई बसेको अवस्थामा पक्राउ परी कारवाहीका लागि भन्सार कार्यालयमा पेश भएमा चोरी पैठारी भएको मानी भन्सार ऐन बमोजिम कारवाही हुनेछ । महसुल तिरेको समय व्यतित भएपछि फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भएमा त्यस्तो उपकरणको मूल्यमा नवहने गरी बढी बसेको अवधिको प्रति दिनको पाँचहजार रूपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सक्ने छ ।

- (ग) विपद्को अवस्थामा उद्धार तथा राहत कार्यमा प्रयोग हुने तथा उद्धार तथा राहतका लागि आउने विदेशी व्यक्तिहरूका लागि आवश्यक पर्ने देहाय

(७३४)

बमोजिमका मालवस्तुहरू पछि फिर्ता लैजाने गरी लगतमा राखी अस्थायी पैठारी गर्न दिन सकिनेछः

- (अ) सूचना तथा सञ्चार सम्बन्धी उपकरणहरू,
 - (आ) पानी शुद्धीकरण तथा पानी भण्डारण सम्बन्धी उपकरण तथा वस्तुहरू,
 - (इ) डाक्टर, इन्जिनियर, सञ्चारकर्मी, लजिष्टिसियन, सामुदायिक कामदार आदिको कामको लागि आवश्यक पर्ने सबै किसिमका उपकरण, मेशिन, यन्त्र तथा विद्युतीय उपकरणहरू,
 - (ई) राहतको लागि प्रत्यक्ष रूपमा प्रयोग नहुने तर विपद्बाट भएको असरलाई हटाउन र सोको सामना गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू जस्तै: सबै प्रकारका प्रदूषण हटाउने, विग्निएका, भत्किएका घर, भवनहरू तथा संरचनाहरू सफा गर्ने वा हटाउने, औद्योगिक संरचनाहरू निरीक्षण गर्ने आदि कार्यमा प्रयोग हुने मेशिनरी तथा उपकरणहरू,
 - (उ) कार्यालय उपकरण जस्ता प्रशासनिक सहयोगी मालवस्तुहरू, जस्तै: कम्प्यूटर, फोटोकपी तथा प्रिन्टर, खर्च भएर जाने प्रकृतिका मालवस्तुहरू, कर्मचारी सुरक्षा सम्बन्धी उपकरणहरू, प्रशासनिक म्यानुअल तथा कागजातहरू,
 - (ऊ) विपद्को समयमा उद्धार कार्यमा खटिने कर्मचारीका लागि स्थानान्तरण गर्न सकिने बासस्थान तथा यसका सहायक सामग्रीहरू, जस्तै: खाना पकाउने तथा खाने उपकरण तथा सामग्रीहरू, स्नानागार सम्बन्धी सामग्रीहरू, सुरक्षा सम्बन्धी सामग्रीहरू,
 - (ए) सवारी साधनहरू, तिनका स्पेयर पार्टस तथा मर्मतका लागि आवश्यक उपकरणहरू,
 - (ऐ) उद्धार कार्यका लागि आवश्यक जनावरहरू, जस्तै: तालिम प्राप्त कुकुरहरू,
 - (ओ) विपद् समयमा उद्धारमा संलग्न व्यक्तिहरू बस्न तथा तिनीहरूको कार्यसम्पादनको लागि आवश्यक पर्ने मालवस्तुहरू,
 - (औ) नेपाल सरकारले राहत प्रयोजनको लागि तोके बमोजिमका अन्य मालवस्तुहरू ।
- (६) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट क्रेडिट सुविधा अन्तर्गत मालवस्तु पैठारी गर्दा राखेको धरौटी रकम फिर्ता पाउनको लागि उक्त मालवस्तु पैठारी गरेको मितिले तीन महिनाभित्र बैङ्किङ प्रणालीबाट भुक्तानी पठाएको प्रमाण पेश गरी धरौटी फिर्ता लिइसक्नु पर्नेछ । मालवस्तु पैठारी भएको मितिले तीन महिनाभित्र उपरोक्त

बमोजिम फिर्ता नभएको धरौटी रकम सदरस्थाहा गरिनेछ, र त्यसमा पैठारीकर्ताको दावी लाग्ने छैन ।

(७) नेपालको अन्य राष्ट्रहरूसँग भएका द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय सम्झौता वा सन्धिको प्रतिकूल नहुने गरी नेपालमा पैठारी भएका मालवस्तुहरू देहाय बमोजिम निकासी गर्न दिइनेछः

(क) मालवस्तु पैठारी भएको मितिले छ महिनाभित्र पुनः अर्को मुलुकमा निकासी गर्ने गरी पैठारी गर्न चाहेमा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा उक्त मालवस्तुमा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल धरौटीमा राखी पैठारी गर्न दिइनेछ । यस्ता वस्तुहरू निकासी गर्दा पैठारी गर्दाको अवस्थामा भुक्तानी गरेको विदेशी मुद्रामा नघट्ने गरी आर्जन गरेको प्रमाण र निकासी भएको प्रमाण पेश गरेको एक महिनाभित्र धरौटी रहेको रकमबाट लाग्ने भन्सार महसुलको दश प्रतिशत रकम असुल गरी बाँकी भन्सार महसुल फिर्ता गरिनेछ ।

(ख) कुनै व्यक्तिले नेपालमा पैठारी भएको मालवस्तुहरू वैकिङ्ग प्रक्रिया मार्फत भुक्तानी हुने गरी निकासी गर्न चाहेमा पैठारी मूल्यमा कम्तिमा १० प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि गरी निकासी बापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रूपमा प्राप्त भई सकेको वा सो बापत खोलिएको प्रतीतपत्रको आधारमा विदेशी मुद्रा प्राप्त हुने प्रमाण पेश गरेमा निकासी गर्न दिइनेछ ।

तर पैठारी भएको मितिले दुईवर्ष नाघेका र नेपालमा विक्री हुन नसकी रहिरहेका विद्युतीय उपकरण (इलेक्ट्रिक वा इलेक्ट्रोनिक) हरू पैठारीकर्ता स्वयंले निकासी गर्न चाहेमा निकासीकर्ता र पैठारीकर्ताका बीचमा भएको खरिद विक्री सम्झौता पेश गरेमा निकासी गर्न दिइनेछ, र यस खण्डमा उल्लिखित मूल्य अभिवृद्धिको शर्त लागू हुने छैन ।

(घ) नेपालमा पैठारी भई वा नेपालमा नै उत्पादन भई प्रयोग भइसकेका वा पुराना भाग ८४, ८५ र ९० मा पर्ने मालवस्तु तथा नेपालभित्रबाट संकलित जुनसुकै पदार्थका रद्दी तथा पत्रहरू निकासी बापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रूपमा प्राप्त भई सकेको वा सो बापत खोलिएको प्रतीतपत्रको आधारमा दुई पक्षीय सन्धि विपरीत नहुने गरी निकासी गर्न दिइनेछ ।

(९) महसुल, मूल्याङ्कन, तथ्याङ्क वा यस्तै अन्य प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले वस्तु वर्गीकरणको उपशीर्षकमा आवश्यक अङ्कहरू थप गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्नेछ ।

(१०) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका स्कुटर, महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको नाममा पैठारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्नेछैन । पैठारीको अवस्थामा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्न मिल्ने नभएका र पैठारी गरिसकेपछि अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूले प्रयोग गर्न मिल्ने बनाई दर्ता गर्ने भएमा उक्त मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला

अधिकारीको सिफारिसमा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल धरौटी लिइनेछ । अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको नाममा उपर्युक्त बमोजिम दर्ता भएको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि धरौटी रहेको भन्सार महसुल फिर्ता दिइनेछ । यसरी पैठारी गरेको स्कुटर नेपाल अपाङ्ग संघको सिफारिसमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई नै बिक्री वा नामसारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्ने छैन ।

(११) बण्डेड वेयरहाउस र नगद धरौटी (पासवुक) को सुविधा नलिएका उद्योगहरूले आफूले निकासी गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गरी सोबाट उत्पादित तयारी मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रिया अनुसार निकासी गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा भन्सार बिन्दुमा लागेको कर, महसुल नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिए बमोजिमका मालवस्तुमा तोकिए बमोजिमको मितिदेखि तोकिए बमोजिमको समदरमा भन्सार बिन्दुबाटै फिर्ता दिइनेछ ।

(१२) नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित निजी गुण्टा, भिटी भारी सम्बन्धी सूचनामा तोकिए बमोजिम नेपाली यात्रुहरूले ल्याउने एल.सी.डी., प्लाज्मा वा एल.ई.डी. टेलिभिजनमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क र मूल्य अभिवृद्धि गरेको सट्टा समदरमा एकमुष्ट ५५ प्रतिशत भन्सार महसुल असुल गरिनेछ ।

तर वैदेशिक रोजगारमा गई कम्तीमा लगातार बाह्र महिना काम गरी आउने नेपाली नागरिकहरूलाई एक पटकको लागि अभिलेखवद्ध गरी निजहरूले साथमा ल्याएको एउटा जुनसुकै प्रकारको बत्तीस इन्च सम्मको टेलिभिजनमा लाग्ने सम्पूर्ण कर महसुल छुट दिइनेछ । सो भन्दा बढी इन्चको टेलिभिजन ल्याएमा उक्त छुट सुविधा दिइनेछैन ।

(१३) नेपाली प्रकाशक, वितरक वा सोल एजेण्ट वा प्रतिलिपि अधिकार उल्लेख भएका पुस्तक नेपालबाहिरबाट मुद्रण गरी पैठारी गरेमा त्यसरी पैठारी भएको पुस्तकको छपाई मूल्य (कागज, मुद्रणमा लागेको खर्च, भाडा र बीमा जोडी हुन आउने मूल्य) मा पन्ध्र प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(१४) पैठारीकर्ताले नेपालमा बिक्री गरिने अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य पैठारीकै अवस्थामा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा अनिवार्य घोषणा गर्नु पर्ने गरी नेपाल सरकारले मालवस्तुहरू तोकन सक्नेछ ।

(१५) पुराना ट्रकहरूलाई विदेश लगी कन्टेनर ट्रक वा कन्टेनर राख्ने ट्रेलर ट्रक बनाई फिर्ता ल्याएमा सोमा लागेको खर्च रकममा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण रूपमा छुट दिइनेछ ।

(१६) शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत पर्ने कुनै हुवानी साधनको इञ्जिनसँग जोडिएको शीर्षक ८७.०६ अन्तर्गत पर्ने चेसिसमा पैठारी भन्सार महसुल दर बढी भएको र सोही चेसिसमा बनेको तयारी साधनमा पैठारी भन्सार महसुल दर कम भएको अवस्थामा कुनै पैठारीकर्ताले त्यस्तो तयारी साधन पैठारी नगरी सोको इञ्जिनसँग जोडिएको

चेसिस पैठारी गरी सो चेसिस नेपालभित्रै वा विदेशमा लगी तयारी साधन बनाउन चाहेमा देहाय बमोजिम सुविधा प्रदान गरिनेछः

- (क) इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी नेपालभित्रै तयारी साधन बनाउन चाहेमा सो चेसिस पैठारी गर्दा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा चेसिसमा लाग्ने पूरै महसुल धरौटीमा राखी छ महिनाभित्र तयारी साधन बनाई सम्बन्धित निकायमा दर्ता गरी सोको प्रमाण तथा तयारी साधन सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि त्यस्तो तयारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने महसुल दर बमोजिमको महसुल रकम धरौटीबाट कट्टा गरी बाँकी धरौटी रकम पैठारीकर्तालाई फिर्ता दिइनेछ ।
- (ख) इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी पुनः उक्त चेसिस विदेशमा लगी तयारी साधन बनाई ल्याउन चाहेमा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा सो चेसिस पैठारी गर्दा लाग्ने पूरै महसुल धरौटीमा राखिनेछ र पैठारी भएको मितिले तीन महिनाभित्र पैठारीकर्ताको अनुरोधमा कुनै प्रकारको महसुल नलिई सो चेसिस विदेश निकासी गर्न अनुमति दिइनेछ । यसरी निकासी भएको चेसिसमा निकासी भएको मितिले छ महिनाभित्र तयारी साधन बनाई पैठारी गरेमा त्यस्तो तयारी साधन बनाउन लागेको खर्च एवं पहिले पैठारी भएको चेसिस समेतको मूल्यमा त्यस्तो तयारी साधन पैठारी हुँदा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने दर बमोजिमको महसुल चेसिस पैठारी गर्दा राखेको धरौटीबाट असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ र धरौटीबाट अपुग भएमा पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ ।
- (ग) नेपालस्थित आधिकारिक विक्रेता एजेन्सीको नाममा धरौटी राखी पैठारी भएको चेसिस अन्य व्यक्तिले खरिद गरी खण्ड (क) र (ख) बमोजिम तयारी साधन बनाउन चाहेमा त्यस्तो व्यक्तिलाई समेत खण्ड (क) र (ख) बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- (घ) उल्लिखित सुविधाको कार्यान्वयनका क्रममा कुनै प्रक्रियागत कठिनाईहरू सिर्जना भएमा वा उल्लिखित समय सीमा अपर्याप्त भएमा भन्सार विभागका महानिर्देशकले छ महिनासम्म म्याद थप गर्न र आवश्यक निर्देशन दिई सरलीकरण गर्न सक्नेछ ।
- (ङ) यस्ता ढुवानी साधनको प्रकृति फरक गरी वा अन्य प्रयोजनको लागि विक्री गर्ने भएमा वा आफैले अन्य प्रयोगमा ल्याउन चाहेमा कानून बमोजिम लाग्ने पूरै महसुल तिरी विक्री गर्न वा अन्य प्रयोजनमा ल्याउन पाइनेछ । सो बमोजिम नगरी ढुवानी साधनको प्रकृति फरक पारेको वा घोषित बाहेक अन्य प्रयोगमा ल्याएको पाइएमा त्यस्तो साधन जफत गरिनेछ ।
- (१७) बन्द कन्टेनरमा लगाउने सील भन्सार विभागले तोकेको मूल्य भुक्तानी गरी सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।
- (१८) कुनै भन्सार कार्यालयबाट मालवस्तु पैठारी गर्ने गरी प्रतीतपत्र खोलेको तर कारणबस सो भन्सार कार्यालयको सट्टा अन्य भन्सार कार्यालयबाट पैठारी गर्नुपर्ने

अवस्था परेमा प्रतीतपत्र खोलेको बैकले पैठारी हुने भन्सार कार्यालय संशोधन गरेको प्रमाण पैठारी हुने भन्सार कार्यालयमा पेश भएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले मालवस्तु जाँचपास गर्नसक्ने छ । यसरी पैठारी हुने भन्सार विन्दु परिवर्तनका लागि अन्य निकायको अनुमति वा सिफारिस आवश्यक पर्ने छैन ।

- (१९) नेपाल सरकारबाट स्वीकृतिप्राप्त स्वास्थ्य संस्थाले विरामीको शरीरबाट लिइएको कुनै नमूना परीक्षणको लागि विदेशमा पठाउँदा वा ल्याउँदा महसुल नलिई लैजान वा ल्याउन दिइनेछ ।
- (२०) यस अनुसूचीमा उल्लेख भएका मालवस्तु तथा ती मालवस्तुहरूको वस्तु वर्गीकरण शीर्षक वा उपशीर्षकमा फरक परी कार्यान्वयनमा द्विविधा भएमा वा मालवस्तुको विवरण र सोको शीर्षक वा उपशीर्षकमा कुनै त्रुटि फेला परेमा महानिर्देशकले व्याख्या गरी तोक्न वा त्यस्तो त्रुटि सँच्याउन सक्नेछ ।

अनुसूची-२
(दफा २ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

१. नेपालबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुमा देहाय बमोजिम निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछ । यस दफामा उल्लेख भएका बाहेक अन्य मालवस्तुमा निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछैन ।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	निकासी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
०७.१३		कोसा छोडाएको सुख्खा कोसे तरकारी, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको ।	
	०७३.४०.९०	-मुसुरो: --मुसुरोको दाल (Split Red Lentils)	प्र.के.जि. रु.१।-
१०.०१		गहुँ र मेसलिन ।	
	१००१.११.००	-दुरुम गहुँ: --बीऊ	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००१.१९.००	--अन्य -अन्य:	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००१.९१.००	--बीऊ	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००१.९९.००	--अन्य	प्र.के.जि. रु.१।-
१०.०५		मकै ।	
	१००५.१०.००	-बीऊ (गेडा)	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००५.९०.००	-अन्य	प्र.के.जि. रु.१।-
१०.०६		धान ।	
	१००६.१०.००	-धान	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००६.२०.००	-कटेको (तर राम्रो नफलेको)	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००६.३०.००	-पालिस वा चम्कने गरेको वा नगरेको कटेर तयार गरेको चामल	प्र.के.जि. रु.१।-
	१००६.४०.००	कनिका	प्र.के.जि. रु.१।-
१०.०८		फापर, कोदो, चराको आहारा, अरु खाद्यान्न ।	
	१००८.१०.००	-फापर -कोदो:	प्र.के.जि. रु.१।-

१२.११	१००८.२१.००	--बीऊ	प्र.के.जि. रु.११-
	१००८.२९.००	--अन्य	
		मुख्यतः सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटनाशक औषधि बनाउने वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकेको काटिएको वा नकाटिएको, पिंधेको वा नपिंधेको वा धूलो पारिएको वा नपारिएको विरुवा र विरुवाका अङ्गहरू (बीयां र फल समेत) ।	
		-अन्य:	
१४.०४	१२११.९०.१०	--यार्चागुम्वा	प्र.के.जि. रु.५०००१-
	१२११.९०.९०	--अन्य	प्र.के.जि. रु.११-
		अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन ।	
२१.०६	१४०४.९०.१०	--अर्घ तयारी खयरकत्था (कत्था रस)	प्र.के.जि. रु.७-
	१४०४.९०.२०	--खयर कत्था	प्र.के.जि रु.५१-
	१४०४.९०.५०	--रुद्राक्षका दानाहरू	प्र.के.जि रु.११-
	१४०४.९०.६०	--अर्गोलिको वोक्रा	प्र.के.जि रु.११-
	१४०४.९०.७०	--रिद्धा (सोपनट)	प्र.के.जि रु.११-
	१४०४.९०.९०	--अन्य	प्र.के.जि रु.५१-
		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ ।	
		-अन्य:	
२३.०२	२१०६.९०.२०	--पान मसला (सूर्ति रहित)	प्र.के.जि रु.४०१-
	२१०६.९०.७०	--सूर्ति रहित सुगन्धित सुपारी	प्र.के.जि रु.२५१-
		खाद्यान्न वा दलहनको बोटबाट निफनेर वा पिंधेर वा अरु प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध हुने पेलेटको रुपमा रहेको वा नरहेको ढुटो आउने चोकर र अन्य अवशेष ।	
२३.०४	२३०२.१०.००	-मकैको	प्र.के.जि रु.-१५०
	२३०२.३०.००	-गहुँको	प्र.के.जि रु.-१५०
	२३०२.४०.००	-अन्य खाद्यान्नको	प्र.के.जि रु.-१५०
	२३०२.५०.००	-कोसे सागपातहरूको	प्र.के.जि रु.-१५०
	२३०४.००.००	भटमासको तेल निकाल्दा प्राप्त हुने पिना र अन्य ठोस अवशेष, पिंधेको वा नपिंधेको वा पेलेटको रुपमा भएको वा नभएको ।	प्र.के.जि रु.-१५०

२३.०५	२३०५.००.००	बदामको तेल पेलदा निस्केको, पिंधेको वा नपिंधेको, पेलेटको रुपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।	प्र.के.जि रु.-१५०
२३.०६		वनस्पतिको बोसो वा तेल निकाल्दा प्राप्त हुने शीर्षक २३.०४ वा २३.०५ मा परेको बाहेक पिंधेको वा नपिंधेको, पेलेटको रुपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।	
	२३०६.२०.००	-आलसको बीर्याको -तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दाना:	प्र.के.जि रु.११-
	२३०६.४१.००	--न्यून इरुसिक अम्ल तोरी वा रायो (रेप अर कोल्जा) दानाहरू (सिड्स)	प्र.के.जि रु.-१५०
	२३०६.९०.००	-अन्य	प्र.के.जि रु.११-
२४.०३		अन्य उत्पादनमा प्रयोग भएको सुर्ति र प्रतिस्थापक सुर्ति, समरुपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रुएटेड) सुर्ति, सुर्तिको रस र सार । --अन्य:	
	२४०३.९९.१०	---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ), गुटखा र यस्तै सुर्ति मिश्रित तयारी वस्तुहरू	प्र.के.जि रु.५०१-
	२४०३.९९.९०	---अन्य	प्र.के.जि रु.५०१-
२५.०५		भाग २६ को मेटलवियरिङ्ग (धातुयुक्त) बालुवा बाहेक रङ्गीन वा रङ्गीन सवै प्रकारको प्राकृतिक बालुवा ।	
	२५०५.१०.००	-सिलिका बालुवा र क्वार्ज	प्र.घ.मि. रु.१,२००१-
	२५०५.९०.००	-अन्य बालुवा	प्र.घ.मि. रु.१,२००१-
२५.१४	२५१४.००.००	अलि अलि टुक्राएको वा नटुक्राएको वा करौतिद्वारा काटेको वा नकाटेको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता, स्लेट ।	प्र.घ.मि. रु.१,२००१-
२५.१६		करौतिद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताछिएको, काटिएको वा टुक्राइएको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रुपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, बेसाल्ट, बलौटे ढुंगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुंगा । -बलौटे ढुंगा:	
	२५१६.२०.१०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिट्टी र बाटुलिका ढुङ्गाहरू (पेबल्स), २.५ इञ्चसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००१-
	२५१६.२०.२०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु.१,२००१-

२५.१७	२५१६.२०.३०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्चा	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
		साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगाका टुक्रा ओछ्याउँदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउँमा ढुङ्गा बनाउन बोझको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरू; बाटुलिका पत्थर (सिंगल), अग्निप्रस्तर र यो शीर्षकको पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरू भएको वा नभएको स्ल्याग (धातु अवशेष), ड्रस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकत्रायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुक्की र धूलो ।	
		-साधारणतया कंक्रीट जोड्दा, सडकमा ढुंगा ओछ्याउँदा वा रेल्वे र यस्तै ठाउँमा ढुङ्गा बनाउन बोझ लगाउने काममा प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुंगाहरू, बाटुलिका प्रस्तर, अग्निप्रस्तर (फ्लिण्ट):	
	२५१७.१०.१०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिट्टी र बाटुलिका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इञ्चसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५१७.१०.२०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
	२५१७.१०.३०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्चा	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
		-उप शीर्षक २५१७.१० मा उल्लिखित वस्तु समावेश भए वा नभएका ड्रस र स्ल्याग (धातुका अवशेष) का वा यस्तै औद्योगिक अवशेषका मेकाडम (रोडा):	
	२५१७.२०.१०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका गिट्टी र बाटुलिका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इञ्चसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५१७.२०.२०	--टुक्याइएका वा नटुक्याइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
		-शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ को तापित वा अतापित दाना (ग्रेनुअल), टुक्राटुक्की (चिपिङ्ग) र धूलो (पाउडर):	
२५.१९	२५१७.४९.१०	--ढुङ्गाको धूलो (क्रसर उद्योगबाट उत्पादित)	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५१७.४९.९०	--अन्य (क्रसर उद्योगबाट उत्पादित)	प्र.घ.मि. रु.६००।-
		प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट); गालिएका म्याग्नेसिया; पूर्णरूपले बदलिएको (डेडवर्न वा सिन्टर्ड) म्याग्नेसिया, बालुभन्दा पहिले थोरै मात्रामा अन्य अक्साइडहरू मिलाइएको वा नमिलाइएको; अन्य म्याग्नेसियम अक्साइड, शुद्ध वा अशुद्ध ।	
	२५१९.१०.००	--प्राकृतिक म्याग्नेसियम कार्बोनेट (म्याग्नेसाइट)	प्र.घ.मि. रु.६००।-

२५.२६	२५१९.९०.००	-अन्य करौतिद्वारा वा अन्य प्रकारले अलि अलि टुक्राइएको वा नटुक्राइएको, ताछिएको वा नताछिएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता समेत र प्राकृतिक स्टियटाइट (सावुन ढुंगा); टाल्क (खरी) ।	प्र.घ.मि. रु.६००।-
४४.०१	२५२६.१०.००	-नपिघेको धूलो नबनाएको बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हांगा बिंगा वा दाउराको बाधेको बिटो, वा यस्तै रुपमा; काठका चोइटाचोइटी वा मसिना टुक्राटाकी (पार्टिकल); काठ चिरेको धूलो, काठको अवशेष, रद्दी वस्तु, मुढो, ब्रिकेट (थिचेर बनाइएको चक्का), पेलेट मट्याङ्गा वा यस्तै रुपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको । -बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हांगा बिगां, दाउराको बिटो वा यस्तै रुपमा:	प्र.के.जि रु.१।५०
	४४०१.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०१.१९.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस) -काठको चोइटा चोइटी वा मसिना टुक्राटाकी पार्टिकल):	२००%
	४४०१.२१.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०१.२२.००	--गैर कोणधारी (नन-कोनिफेरस) -काठको धूलो, काठको अवशेष र रद्दी वस्तु, मुढा, चक्का (ब्रिकेट), गुटिका (पेलेट) हरु वा यस्तै रुपमा एकत्रित गरिएको:	२००%
	४४०१.३१.००	--काठका गुटिका (उडपेलेट) हरु	२००%
	४४०१.३९.००	--अन्य	२००%
४४.०३		बोक्रा वा काठको बाहिरी नरम भाग ताछेको वा नताछेको वा मोटा मोटी ढंगले चारपाटे पारेको अपरिमार्जित काठ । -रंगलेप (पेन्ट) वर्णक रंग (स्टेन), क्रिओसोट वा अन्य संरक्षित (प्रिजर्भेटिभ) हरुद्वारा उपचार गरिएको:	
	४४०३.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०३.१२.००	--गैह्र कोणधारी (नन-कोनिफेरस) -अन्य, कोणधारी (कोनिफेरस):	२००%
	४४०३.२१.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
	४४०३.२२.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को, अन्य	२००%

४४०३.२३.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्पूस (पिसिया जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.२४.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्पूस (पिसिया जातहरू) को, अन्य	२००%
४४०३.२५.००	--अन्य, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.२६.००	--अन्य	२००%
	-अन्य, उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको:	
४४०३.४१.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	२००%
४४०३.४९.००	--अन्य	२००%
	-अन्य:	
४४०३.९१.००	--ओकको	२००%
४४०३.९३.००	--बीच (फागस जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.९४.००	--बीच (फागस जातहरू) को, अन्य	२००%
४४०३.९५.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा बढी भएको	२००%
४४०३.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, अन्य	२००%
४४०३.९७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	२००%
४४०३.९८.००	--मसला (युर्कलिप्टस जातहरू) को	२००%
	--अन्य:	
४४०३.९९.१०	---५ इञ्च वा सो भन्दा कम मोटाईमा लम्बाईमा चिरेको	२००%
४४०३.९९.९०	---अन्य	२००%
४४.०४	हुपको काठ; काठको चिरेको खांवा (पोल); तिखारेको तर लम्बाइमा नचिरेको काठको घोचा (पाइल), किलो (पिकेट) र एकापट्टि तिखारिएको घोचो (स्टेक); साधारणरूपले कांटाछाँट गरेको तर नदोब्याएको, नबंग्याएको, अरुथोक नबनाएको टेक्ने लक्ष्मी, छाताको डण्डी, औजारको डण्डी वा त्यस्तै सामान बनाउन उपयुक्त हुने खालको काठको छडी, चोइटाचोइटी काठ (चिपउड) र यस्तै ।	
४४०४.१०.००	-देवदार जातिको (कोनिफेरस)	२००%
४४०४.२०.००	-देवदार जातिको बाहेक (नन्कोनिफेरस)	२००%

४४.०५	४४०५.००.००	काठको ऊन; काठको पिठो ।	२००%
४४.०६		रेल वा ट्रामको काठका पटरीहरू (स्लिपर) (क्रस-टाइज) । -असंसिक्त (नट इम्प्रिगनेटेड):	
	४४०६.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०६.१२००	--गैर कोणधारी (नन्-कोनिफेरस) -अन्य:	२००%
	४४०६.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०६.१२.००	--गैर कोणधारी (नन्-कोनिफेरस)	२००%
४४.०७		लम्बाईमा चिरेको वा काटेको (चिप्ट), ताछेको (स्लाइस्ड) वा बोक्रा हटाएको (पिल्ड) रण्डा लगाएको वा नलगाएको, अपघर्षक लगाई चिल्याएको वा नचिल्याएको वा छेउमा जोड (इन्ड ज्वाइन्टेड) गरिएको वा नगरिएको ६ एम.एम. भन्दा बढी मोटाईको काठ । -कोणधारी (कोनिफेरस):	
	४४०७.११.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को	२००%
	४४०७.१२.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्पूस पिसिया जातहरू को	२००%
	४४०७.१९.००	--अन्य -उष्णप्रदेशीय (ट्रिपिकल) काठको:	२००%
	४४०७.२१.००	--महोगनी स्वीटिनिया (एसपीपी)	२००%
	४४०७.२२.००	--भिरोला, इम्बुइया र बाल्सा	२००%
	४४०७.२५.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	२००%
	४४०७.२६.००	--सेतो लौआन, सेतो मेरान्ती, सेतो सेराया, पहेंलो मेरान्ती र एलान	२००%
	४४०७.२९.००	--अन्य -अन्य:	२००%
	४४०७.११.००	--ओकको	२००%
	४४०७.१२.००	--वीचको	२००%
	४४०७.१६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को	२००%
	४४०७.१७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	२००%
	४४०७.१९.००	--अन्य	२००%

४४.०८	पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र चढाउने (भेनियरिङ्ग) निमित्तका चादर (शिदस) हरू (पटलित काष्ठ (ल्यामिनेटेड उड) ताछेर (स्लाइसिङ्ग) प्राप्त हुने वस्तु समेत), प्लाइउड (स्तर काष्ठ) वा यस्तै पटलित काष्ठ निमित्तका चादरहरू (शिदस) तथा रण्डा (प्लेन) लगाएको वा नलगाएको अपघर्षक लगाएको वा नलगाएको, दुई टुप्पा जोडिएका (स्लाइसड) वा नजोडिएको वा छेउको जोड (एण्ड ज्वाइण्टेड) गरिएको वा नगरिएको, ६ मि. मि मा नबढ्ने मोटाई (थिकनेस) भएका अन्य काठ ।	
४४०८.१०.००	-कोणधारी	प्रति किलो रु.६१-
	-उष्णप्रदेशीय (ट्रिपकल) काठको:	
४४०८.३१.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	प्रति किलो रु.६१-
४४०८.३९.००	--अन्य	प्रति किलो रु.६१-
४४०८.९०.००	-अन्य	प्रति किलो रु.६१-

२. निकासी हुने मालवस्तुको वर्गीकरणका लागि भन्सार कार्यालयहरूले अनुसूची-१ को परिच्छेद १ देखि २१ सम्म पर्ने भाग १ देखि ९७ सम्ममा उल्लिखित उपशीर्षकको प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।
३. जिल्ला वन कार्यालयको इजाजत लिई उद्योगले धूप वा हवनमा प्रयोग हुने गरी सल्लावाट बनाएको स-साना टुक्राहरू (Chips) (उपशीर्षक ४४०१.३१.०० र ४४०१.३९.००) निकासी गर्दा दश प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
४. संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि रक्षा मन्त्रालय वा गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा लैजाने आर्माउड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु लगतमा राखी निकासी गर्न दिइनेछ ।

अनुसूची-१
(मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को दफा ५ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)
कर छुट हुने वस्तु तथा सेवाहरू

समूह : १ आधारभूत कृषि उत्पादनहरू		
०६.०१		निष्क्रिय, उम्रन लागेको वा फूलेको गानो, गाँठो, गाँठेजरा, धनकन्द (कौर्म), क्राउन (रुखको जरा र स्तंभ जोडिने बिन्दु स्थल), राइजोम (मूलजरो), चिकोरी विरुवा र शीर्षक १२.१२ को जराहरूबाहेक अन्य जराहरू ।
	०६०१.१०.००	-निष्क्रिय गानो, गाँठो, गाँठे जरा, धनकन्द (कौर्म), क्राउन र मूलजरा
	०६०१.२०.००	-उम्रन लागेको वा फूलेको गानो, गाँठो, गाँठे जरा, धनकन्द (कौर्म), क्राउन, मूलजरा, चिकोरी विरुवा र जराहरू
०६.०२		अन्य जीवित विरुवा (जरासहित), कलमीहरू, च्याऊ र स्पाउन (च्याउ निस्कने सेतो त्यान्द्रो) ।
	०६०२.१०.००	-जरा नभएको कलमीहरू
	०६०२.२०.००	-खान हुने फल वा काष्ठफल (नट) का कलमी गरेका वा नगरेका रुख, बुटा र भाङ
	०६०२.३०.००	-रोडोडेन्ड्रुस (गुराँस) र अजालिया, कलमी गरेका वा नगरेका
	०६०२.४०.००	-कलमी गरेको वा नगरेको गुलाफ
	०६०२.९०.००	-अन्य
०६.०३		सजावट प्रयोजनको लागि वा फूलको गुच्छा बनाउनको लागि उपयुक्त टिपेको फूलको कोपिला वा टिपेको फूल, ताजा, सुकेको, रंगाएको, धोएको, संसेचित (इम्प्रिगनेटेड) वा अन्य प्रकारले तयार गरेको ।
		-ताजा:
	०६०३.११.००	--गुलाफहरू
	०६०३.१२.००	--कार्नेसनहरू
	०६०३.१३.००	--अर्किडहरू
	०६०३.१४.००	--क्रिसानथेममहरू
	०६०३.१५.००	--कुमुदिनी (लिली) हरू (लिलियम जातहरू)
	०६०३.१९.००	--अन्य
	०६०३.९०.००	-अन्य

०६.०४		गुच्छ वा गुलदस्ता बनाउने वा सजावटको लागि उपयुक्त हुने किसिमका ताजा, सुकेको, रंगाएको, धोएको, संसेचित वा अन्य किसिमले तयार गरेको रुखको पालुवा, हाँगाबिँगा र अन्य भागहरू (फूल र कोपिला बाहेक) बालवृक्ष, भन्डा र अन्य बोट विरुवाहरू भ्याउ, सुनाखरी र घाँसहरू ।
	०६०४.२०.००	-ताजा
	०६०४.९०.००	-अन्य
०७.०१		ताजा वा चिसो पारेको आलु ।
	०७०१.१०.००	-विउ
	०७०१.९०.००	-अन्य
०७.०२	०७०२.००.००	ताजा वा चिसो पारेको गोलभेडा ।
०७.०३		ताजा वा चिसो पारेको प्याज, शालोट, लसून, छ्यापी वा यस्तै जातिका अन्य वनस्पतिहरू ।
	०७०३.१०.००	-प्याज र शालोट
	०७०३.९०.००	-छ्यापी र यस्तै लसून प्याज जातिका सागपात
०७.०४		ताजा वा चिसो पारेको बन्दाकोबी (क्याबेज), काउली, गाँठकोबी (कोलराबी), केल (एक किसिमको कोबी) र खान हुने काउली जातिका अन्य सागपात ।
	०७०४.१०.००	-काउली र ब्रोकाउली
	०७०४.२०.००	-ब्रुसेल्स स्प्राउट (एक किसिमको चशमे बन्दाकोबी)
	०७०४.९०.००	-अन्य
०७.०५		ताजा र चिसो लेट्यूस (जिरीको साग) र चिकोरी ।
		-लेट्यूस (जिरीको साग, सलाद):
	०७०५.११.००	--क्याबेज लेट्यूस (हेड लेट्यूस)
	०७०५.१९.००	--अन्य
		-चिकोरी (कास्ती):
	०७०५.२१.००	--विटलफ चिकोरी
	०७०५.२९.००	--अन्य
०७.०६		ताजा वा चिसो पारेको गाजर, सलगम, सलादको लागि चुकन्दरको जरा, साल्सिफाई, सेलेरियाक (सलगम जस्तो जरा भएको साग), मूला र यस्तै खान हुने जराहरू ।
	०७०६.१०.००	-गाजर र सलगम
	०७०६.९०.००	-अन्य

०७.०७	०७०७.००.००	ताजा वा चिसो पारेको कांकाहरू ।
०७.०८		ताजा वा चिसो पारेको कोसे तरकारीहरू (छोडाएको वा नछोडाएको) ।
	०७०८.१०.००	-केराउ
	०७०८.२०.००	-बोडी (सिमीसमेत)
	०७०८.९०.००	-अन्य कोसे तरकारी
०७.०९		ताजा वा चिसो पारेको अन्य तरकारीहरू ।
	०७०९.२०.००	-कुरिलो
	०७०९.३०.००	-भान्टा
	०७०९.४०.००	-सेलरी, सेलेरियाल बाहेक
		-च्याउ (मसरुम र टूफल्स):
	०७०९.५१.००	--ऐगारिकस जातिको च्याउ (मसरुम) हरू
	०७०९.५९.००	--अन्य
	०७०९.६०.००	-खोर्सानी जातको फलफूलहरू
	०७०९.७०.००	-पालुंगो, न्यूजिल्याण्ड पालुंगो समेत
		-अन्य:
	०७०९.९१.००	--ग्लोव आर्टिचोकहरू
	०७०९.९२.००	--जैतुनहरू
	०७०९.९३.००	--फर्सी, कुभिन्डो र लौकाहरू (क्यूकरविटा जातहरू)
	०७०९.९९.००	--अन्य
०७.१०		हिमीकृत सागपात (बफाएर वा उमालेर पकाएको वा नपकाएको) ।
	०७१०.१०.००	-आलु
		-कोसे तरकारी, छोडाएको वा नछोडाएको:
	०७१०.२१.००	--केराउहरू
	०७१०.२२.००	--बोडीहरू (सीमीसमेत)
	०७१०.२९.००	--अन्य
	०७१०.३०.००	-पालुंगो न्यूजिलैण्ड पालुंगो समेत
	०७१०.४०.००	-गुलियो वा स्वादिलो मकै
	०७१०.८०.००	-अन्य सागपात
	०७१०.९०.००	-मिश्रित सागपात

०७.११		नून पानीमा, गन्धक पानीमा वा यस्तै समान अस्थायी रूपमा सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी सुरक्षित गरिएको तर त्यस अवस्थामा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालको सागपात ।
	०७१.२०.००	-जैतुन (ओलिभ्स)
	०७१.४०.००	-काक्रोहरु
		-च्याउ (मसरुम्स) र भुइँमुनि हुने च्याउ (ट्रफल्स):
	०७१.५१.००	--ऐगारिक्स जातिको च्याउ (मसरुम्स) हरू
	०७१.५९.००	--अन्य
	०७१.९०.००	-अन्य तरकारी; मिश्रित तरकारी
०७.१२		सुख्खा तरकारी, सिंगै, काटेको, ताछेको, टुक्रयाएको, फुटाएको वा धुलो बनाएको तर त्यसभन्दा बढी तयार नगरेको ।
	०७२.२०.००	-प्याज
०७.१३		कोसा छोडाएको सुख्खा कोसे तरकारी, बोक्रा छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको ।
	०७३.१०.००	-केराउ
	०७३.२०.००	-चना
		-बोडी (सिमीसमेत):
	०७३.३१.००	--बोडी
	०७३.३२.००	--सानो रातो बोडी
	०७३.३३.००	--बोडी (किङ्नी बीन्स), सेतो पि बीन्ससमेत
	०७३.३४.००	--वाम्बरा बिन्स (एक प्रकारको बोडी) (भिग्ना सबटेरानिया वा भोआन्जिया सबटेरानिया)
	०७३.३५.००	--तनेबोडी (काउपिज्) (भिग्ना अडगुइकुलाटा)
	०७३.३९.००	--अन्य
		-मुसुरो:
	०७३.४०.१०	--नफुटाएको, बोक्रा सहितको
	०७३.४०.९०	--अन्य
	०७३.५०.००	-बकुला र सिमि (ब्रोड विन्स र हर्स बीन्स)
	०७३.६०.००	-पिजन पिज (क्याजानस् क्याजन्) (एक प्रकारको केराउ)
	०७३.९०.००	-अन्य

०७.१४		माड (श्वेतसार वा स्टाच) वा इन्डूलिनको मात्रा उच्च भएका, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकाइएको, टुक्रा पारिएको वा नपारिएको (स्लाइस्ड) वा पेलेट्सको रूपमा भएको वा नभएको मानिओक, आरारुट, सालिम मिश्री (सालेप), उत्तरी अमेरिकामा हुने एक किसिमको सूर्यमूखी फूल (जेरुसलेम आर्टिचोक), सखरखण्ड र यस्तै जरा (रुटस) र गाना (ट्यूबर्स) हरू; सावुदानाको गुदी (सागो पीथ) ।
	०७४.१०.००	-गुलियो जातको क्यासाभा कन्द (मनिओक)
	०७४.२०.००	-सखरखण्ड
	०७४.३०.००	-तरुलहरू (डिओस्कोरिया जातहरू)
	०७४.४०.००	-पिंडालु (कोलोकासिया जातहरू)
	०७४.५०.००	-यौसिया (जान्थोसोमा जातहरू)
	०७४.९०.००	-अन्य
०८.०१		नरिवल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।
		-नरिवल:
	०८०१.१९.००	--ताजा
०८.०३		प्लान्टन जातका (तरकारीको रूपमा प्रयोग गरिने) केराहरू लगायत ताजा वा सुकाइएका केराहरू ।
	०८०३.१०.००	-प्लान्टन जातका (तरकारीको रूपमा प्रयोग गरिने) केराहरू
	०८०३.९०.००	-अन्य
०८.०४		खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुँइकटहर, एभोकेडा (नास्पाती जस्तो फल), अम्बा, आप, म्याङ्गोस्टीन, ताजा वा सुकेको ।
	०८०४.३०.००	-भुँइकटहर
	०८०४.४०.००	-एभोकेडो
	०८०४.५०.००	-अम्बा, आप म्याङ्गोस्टीन (कुसुम फल)
०८.०५		सिटरस (सुन्तला जातका) फल, ताजा वा सुकेको ।
	०८०५.१०.००	-सुन्तला
		-मन्दारिन (टान्जरिन र सतसुमाहरू समेत); क्लेमेन्टिनहरू र यस्तै सिटरस जातिका हाइब्रिडहरू:
	०८०५.२१.००	--मन्दारिनहरू (टान्जरिन र सतसुमाहरू समेत);
	०८०५.२२.००	--क्लेमेन्टिनहरू
	०८०५.२९.००	--अन्य

०८.०६	०८०५.४०.००	-ग्रेपफ्रुट (भोगटे), पोमेलोस समेत
	०८०५.५०.००	-कागती (लेमोन्स) (सिटरस लेमोन, सिटरस लिमोनम) र जिमिर (लाइम्स) (सिटरस औराण्टफोलिया, सिटरस लाटिफोलिया) हरू
	०८०५.९०.००	-अन्य
०८.०७		ताजा अथवा सुख्खा अंगुर ।
	०८०६.१०.००	-ताजा
		तरबुजा (खरबुजा) र मेवा ताजा ।
०८.०८		-तरबूजा (मेलन्स) (वाटरमेलन्स समेत):
	०८०७.११.००	--वाटरमेलन्स
	०८०७.१९.००	--अन्य
	०८०७.२०.००	-मेवा
		स्याउ, नासपाती, क्विन्स (नासपाती जस्तो अमिलो फल वा श्रीफल), ताजा ।
०८.०९	०८०८.१०.००	-स्याउ
	०८०८.३०.००	-नासपातीहरू
	०८०८.४०.००	-क्विन्स (श्रीफल) हरू
		खुर्पानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयुंफल), आरु (नेक्टारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुत्रो (स्लो), ताजा ।
	०८०९.१०.००	-खुर्पानी (एप्रिकोट)
०८.१०		-चेरीहरू:
	०८०९.२१.००	--अमिलो चेरी (प्रुनस् सेरासस्) हरू
	०८०९.२९.००	--अन्य
	०८०९.३०.००	-आरु, नेक्टारिन आरुसमेत
	०८०९.४०.००	-आलुबखडा (प्लम) र चुत्रो (स्लो)
		अन्य फल, ताजा ।
	०८१०.१०.००	-स्ट्रवरी (भूइं ऐंसेलु, काफल)
०८१०.२०.००	-रैस्पवेरी (ऐंसेलु), ब्ल्याकबेरी (ध्याम्पे ऐंसेलु), मलबेरी (किम्बु) र लोगानबेरी (रैस्पवेरी र ब्ल्याकबेरीको मिश्रित फल)	
०८१०.३०.००	-कालो, सेतो वा रातो किसमिस वा दाख वा मुनक्का (कर्अन्ट) र गूस्वेरीहरू	
०८१०.४०.००	-क्रोनबेरी, बिलबेरी र अन्य भ्याक्सिनियम जातिका फलहरू	
०८१०.५०.००	-किवि फ्रुट (Kiwifruit)	

०९.०१	०८१०.६०.००	-दुराम्र (डुरियन्स) हरू
	०८१०.७०.००	-हलुवावेतहरू
	०८१०.९०.००	-अन्य
		कफी भुटेको वा नभुटेको वा क्याफीन (कफीको क्षेरोद) छुट्याएको वा नछुट्याएको; कफीको ढुटो र बोक्रा; कुनै पनि अनुपातमा कफीको मात्रा रहेको कफीको बदलामा प्रयोग गरिने अर्को कुनै चीज ।
		-नभुटेको कफी:
०९.०२	०९०१.११.००	--कफीको गेडा
		चिया, सुगन्धित वा स्वादिष्ट गरिएको वा नगरिएको ।
०९.०८	०९०२.२०.००	-चियाको पात
		जाइफल, जाइपत्री र अलैंची ।
		-अलैंची तथा सुकुमेलहरू:
		--नधुल्याइएको:
०९.१०	०९०८.३१.१०	---अलैंची
		अदुवा, केशर, हलेदो (बेसार), तेजपात, पुदिना, तरकारीको (करी) र अन्य मसलाहरू ।
		-अदुवा:
		--नटुक्राइएको वा नपिँधेको:
	०९१०.११.१०	---ताजा
	०९१०.११.९०	---अन्य
		-बेसार:
	०९१०.३०.१०	--ताजा
	०९१०.३०.२०	--धुलो वा पिठो
	०९१०.३०.९०	--अन्य
१०.०१		गहुँ र मेसलिन ।
		-दुरुम गहुँ:
	१००१.११.००	--बीउ
	१००१.१९.००	--अन्य
		-अन्य:
	१००१.९१.००	--बीउ

१०.०२	१००१.९९.००	--अन्य
		राई ।
१०.०३	१००२.१०.००	-बीउ
	१००२.९०.००	-अन्य
		जौ (बाली)
	१००३.१०.००	-बीउ
१०.०५	१००३.९०.००	-अन्य
		मकै ।
	१००५.१०.००	-बीउ (गेडा)
१०.०६	१००५.९०.००	-अन्य
		धान ।
	१००६.१०.००	-धान
	१००६.२०.००	-कुटेको (तर राम्रो नफलेको)
	१००६.३०.००	-पालिस वा चम्कने गरेको वा नगरेको कुटेर तयार गरेको चामल
१०.०८	१००६.४०.००	-कनिका
		फापर, कोदो, क्यानरीका दानाहरू; अरु खाद्यान्नहरू ।
	१००८.१०.००	-फापर
		-कोदो:
	१००८.२१.००	--बीउ
	१००८.२९.००	--अन्य
११.०२		गहुँ र मेसलिन बाहेक अन्य खाद्यान्नको पिठो ।
	११०२.२०.००	-मकैको पिठो
	११०२.९०.००	-अन्य
११.०३	११०३.११.००	--गहुँको आटा
११.०४		शीर्षक १०.०६ को चामल बाहेक अन्य प्रकारले तयार गरिएको (जस्तै भूस हटाइएको, चेप्ट्याएको, च्याँख्ला पारेको, फलेको, टुक्रा पारेको वा खस्रो (पिंधेको); सिङ्गो, चेप्ट्याएको, पातलो चेप्टो टुक्रा पारेको वा पिंधेको अन्नको बीजहरू ।
		-चेप्ट्याएको वा च्याँख्ला पारेको अन्न:
	११०४.१२.००	--जुनेलोको

	११०४.१९.००	--अन्य खाद्यान्नको -अन्य किसिमले तयार पारेको अन्न (जस्तै भूस हटाएको, फलेको, टुक्रा पारेको वा पिधेको):
	११०४.२२.००	--जुनेलोको
	११०४.२३.००	--मकैको
	११०४.२९.००	--अन्य खाद्यान्नको
१२.०१	११०४.३०.००	-अन्नको वीजाणु, सिङ्गै, चेप्ट्याएको, च्याङ्गला पारेको वा पिधेको दलेको वा नदलेको भट्मास ।
	१२०१.१०.००	-बीउ
१२.०२	१२०१.९०.००	-अन्य छोडाएको वा नछोडाएको, नभुटेको वा अन्य किसिमबाट नपकाइएको, खवटा छोडाएको वा नछोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको बदाम (मुमफली) ।
	१२०२.३०.००	-बीउ -अन्य:
	१२०२.४१.००	--नछोडाएको
१२.०९	१२०२.४२.००	--छोडाएको, फुटाएको वा नफुटाएको रोप्न हुने फलफूल, बीउ र विजाणु (स्पोर्स) ।
	१२०९.१०.००	-चुकन्दर (सुगरविट) का दानाहरू -पशु आहारको विरुवा (फोरेज प्लाण्ट) का दानाहरू:
	१२०९.२१.००	--लुसिरिन (पशु आहारको घाँस) (अल्फाल्फा) का दानाहरू
	१२०९.२२.००	--क्लोभर (तीन पाते घाँस) (ट्रिफोलियम जातहरू) का दानाहरू
	१२०९.२३.००	--छेस्के घाँस (फेस्क्यू) का दानाहरू
	१२०९.२४.००	--केन्टकी नीलो घाँस (पोआ प्राटेन्सिस एल.) का दानाहरू
	१२०९.२५.००	--राई घाँस (लोलियम मल्टिफ्लोरम ल्याम., लोलियम पेरेन एल.) का दानाहरू
	१२०९.२९.००	--अन्य
	१२०९.३०.००	-फूलको निम्ति मुख्यतः खेती गरिएको जडिबुटीका अन्य बीउहरू -अन्य:
	१२०९.९१.००	--वनस्पतिका बीउ
	१२०९.९९.००	--अन्य

१२.११		मुख्यतः सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटनाशक औषधि बनाउने वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकेको, काटिएको वा नकाटिएको, पिंघेको वा नपिंघेको वा धूलो पारिएको वा नपारिएको विरुवा र विरुवाका अङ्गहरू (बीयां र फलसमेत) ।
	१२११.२०.००	-जीनसेनको जरा
	१२११.३०.००	-कोकाको पात (कोका लिफ)
	१२११.४०.००	-अफिमको पराल (पपी स्ट्रौ)
	१२११.५०.००	-इफेद्रा
	१२११.९०.००	-अन्य
१२.१२		ताजा, चिस्याइएको (चिल्ड), हिमीकृत, (फ्रोजेन) वा सुकाइएको, पिंघेको वा नपिंघेको लोकष्ट बिन्स, सि- विड्स र अन्य अल्जी(समुन्द्री भार), चुकन्दर (सुगरबिट) र उखु; अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका मुख्यतया मानव आहारमा प्रयोग हुने खालको फलको वियां (स्टोन्स) र कोयाहरू (केर्नेल) र अन्य वानस्पतिक उत्पादनहरू (चिकोरीयम इन्टाइबस स्यटिवम उपजाति (भेराइटी) को नभुटेको चिकोरीका जराहरू समेत) ।
		-अन्य:
	१२१२.९३.००	--उखु
१९.०४		खाद्यान्नलाई फुलाएर (स्वैलिङ्ग) वा भुटेर तयार गरेको खाद्य सामग्री, खाद्यान्नको उत्पादनहरू (जस्तै कर्न फ्लेक); अन्यत्र उल्लेख नगरिएको वा समावेश नभएको, पकाइएको वा अन्य किसिमबाट तयार गरिएको गेडा (ग्रेन) को रूपमा वा शल्क वा पाप्रा (फ्लेकको रूपमा भएको खाद्यान्नहरू (सेरियल्स) (मकै बाहेक) वा अन्य किसिमबाट तयार गरिएको अन्न (मैदा, छाँटा वा दलेको अन्न गोट्स) र पीठो बाहेक) ।
	१९०४.९०.००	-धानको भुजा तथा चिउरा
२३.०१		मानिसले खान नहुने मासुको वा अफलको, माछाको वा कृष्टासियन्सको मोलस्कको वा अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरको पिठो, मैदा र पेलेट्स; ग्रीभ्स (वोसो पगालेर बाँकी रहेको थैग्रो, माछाको चारो) ।
	२३०१.१०.००	-मासु वा अफलको पिठो, मैदा र पेलेट्स; ग्रीभ्स (वोसो पगालेर बाँकी रहेको थैग्रो, माछाको वोसो)
	२३०१.२०.००	-माछाको वा कृष्टासियन्स, मोलस्क वा ढाडमा हाड नहुने जलचरको पिठो, मैदा र पेलेट्स
२३.०२		खाद्यान्न वा दलहनको बोटबाट निफनेर वा पिंघेर वा अरु प्रक्रियाद्वारा उपलब्ध हुने पेलेटको रूपमा रहेको वा नरहेको ढुटो आउने चोकर र अन्य अवशेष ।
	२३०२.१०.००	-मकैको
	२३०२.३०.००	-गहुँको

	२३०२.४०.००	-अन्य खाद्यान्नको
	२३०२.५०.००	-कोसे सागपातहरूको
२३.०४	२३०४.००.००	भटमासको तेल निकाल्दा प्राप्त हुने पिना र अन्य ठोस अवशेष, पिंधेको वा नपिंधेको वा पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको ।
२३.०५	२३०५.००.००	बदामको तेल पेल्टा निस्केको, पिंधेको वा नपिंधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।
२३.०६		वनस्पतिको बोसो वा तेल निकाल्दा प्राप्त हुने शीर्षक २३.०४ वा २३.०५ मा परेको बाहेक पिंधेको वा नपिंधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष ।
		-तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दाना:
	२३०६.४९.००	--न्यून इरुसिक अम्ल तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दानाहरू (सिङ्स
	२३०६.९०.००	-अन्य
२३.०९		जीवजन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी वस्तु ।
	२३०९.९०.००	-अन्य
५२.०९	५२०९.००.००	नफडकेको वा नकोरेको कपास ।
५२.०३	५२०३.००.००	फडकेको वा कोरेको कपास ।
५३.०९		कच्चा वा प्रशोधित नकातेको फ्ल्याक्स (सन वा त्यस्तै भ्रार); फ्ल्याक्स वा सनको शिरोगुच्छ (टो) डोरी र अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।
	५३०९.९०.००	-फ्ल्याक्स, (सन) कच्चा वा रेशा छुट्याउन पानीमा डुवाएको (रेटेड)
		-फ्ल्याक्स चुटेको, डांठवाट रेशा छुट्याइएको, कोरेको (ब्रोकेन, स्कचड, ह्याकलड) वा अरू किसिमले प्रशोधन गरेको, तर नकातेको:
	५३०९.२९.००	--चुटेको वा डांठवाट रेशा छुट्याइएको (ब्रोकेन, स्कचड)
	५३०९.२९.००	--अन्य
	५३०९.३०.००	-फ्ल्याक्सको शिरोगुच्छ (टो) र अवशेष
५३.०३		कच्चा वा प्रशोधित, तर नकातेको, सनपाट (जूट) र अन्य लचिलो रेशा भएको बोक्रा (बास्ट) को कपडाका रेशा (सन, गांजा, भांग, घोडा र रेमी बाहेक); यी रेशाहरूको शिरोगुच्छ (टो) र अवशेष (धागोको अवशेष र गार्नेटेड स्टक समेत) ।
	५३०३.९०.००	-काँचो वा पानीमा डुवाएर (रेटेड) कुहाएको सनपाट र अन्य लचिलो रेशा भएको बोक्रा (बाष्ट) को कपडाको रेशा

- सोयाबडी मस्यौरा
- किसानले विक्री गर्ने अप्रशोधित सूर्ति
- माथि उल्लिखित भन्सार शीर्षक ०६.०१ देखि शीर्षक ०८.१० सम्मका मालवस्तुहरू होटल, रेष्टुरेण्ट, बार, गेष्टहाउस, क्याफेटेरिया वा यस्तै अन्य संस्थाले गर्ने आपूर्तिमा मू.अ.कर छुट हुनेछैन ।

समूह : २ आधारभूत आवश्यकताका वस्तुहरू		
२५.०१	२५०१.००.९०	<p>नून (भान्सामा प्रयोग हुने (टेवल) नून र विकृत (डिनेचर्ड) नून समेत) र भोल पदार्थ भएको वा नभएको वा जम्ने पदार्थ (एण्टीकेकिङ्ग) वा फ्रि फ्लोइङ्ग एजेण्ट भएको शुद्ध सोडिएम क्लोराइड; सामुद्रिक पानी ।</p> <p>-नून</p>
२७.१०	२७१०.१९.१०	<p>कच्चा (क्रूड) बाहेक पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, यिनै तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टिच्युएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स); रद्दीतेलहरू (वेष्ट आयल्स) ।</p> <p>-पेट्रोलियम तेलहरू र विटुमिन खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू (कच्चा तेल बाहेक) तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तौलको हिसावले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरू वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरू भएको, यिनै तेलहरू मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टिच्युएण्ट्स) भएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स), जैविक डिजेल भएका बाहेक र रद्दी तेल (वेष्ट आयल) हरू बाहेक:</p> <p>--अन्य:</p> <p>---मट्टीतेल (सुपेरिअर किरासिन आयल)</p>
२७.१६	२७१६.००.००	विद्युत शक्ति ।
४४.०१	४४०१.१९.००	<p>बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (विलेट), हाँगा विंगा वा दाउराको बाधेको विटो, वा यस्तै रूपमा; काठका चोइटाचोइटी वा मसिना टुक्राटाकी (पार्टिकल); काठ चिरेको धूलो, काठको अवशेष, रद्दी वस्तु, मुढो, ब्रिकेट (थिचेर बनाइएको चक्का), पेलेट (मट्टयाङ्गा) वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको ।</p> <p>-बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (विलेट), हाँगा विंगा, दाउराको विटो वा यस्तै रूपमा:</p> <p>--कोणधारी (कोनिफेरस)</p> <p>--गैर कोणधारी (नन्-कोनिफेरस)</p>

४४.०२	एकत्रित गरिएको वा नगरिएको काठको गोल, खवटा (शेल) को वा वियां (नट) को गोल समेत ।
४४०२.१०.००	-बाँसको
४४०२.१०.००	-अन्य

- धारा तथा टेङ्गरबाट खुला रूपमा आपूर्ति हुने पिउने पानी ।

समूह : ३ जीवजन्तु तथा सोको उपज

०१.०२	जीवित चौपाया (बोभाइन) । -गोजातीय चौपाया: ०१०२.२१.०० --नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका ०१०२.२९.०० --अन्य -भैंसी: ०१०२.३१.०० --नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका ०१०२.३९.०० --अन्य ०१०२.९०.०० -अन्य
०१.०३	जीवित सुंगुर । ०१०३.१०.०० -नश्ल सुधारका लागि विशुद्ध नश्लका -अन्य: ०१०३.९१.०० --५० केजी भन्दा कम वजनको ०१०३.९२.०० --५० केजी वा सो भन्दा बढी वजन भएको
०१.०४	जीवित भेडा र बाख्रा । ०१०४.१०.०० -भेडा ०१०४.२०.०० -बाख्रा
०१.०५	जीवित कुखुरा अर्थात, ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका कुखुरा, हाँस, टर्की र गिनी फाउल । -१५ ग्राम भन्दा बढी वजन नभएका: ०१०५.११.०० -- ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू (Fowl) ०१०५.१२.०० --टर्कीहरू (पाताल मयूर) ०१०५.१३.०० --हाँस (डक) हरू ०१०५.१४.०० --हाँस (गिज) हरू

०१.०६	०१०५.१५.००	--गिनिजातका चराहरू -अन्य:
	०१०५.१४.००	-- ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरू
	०१०५.१९.००	--अन्य अन्य जीवित जीवजन्तु ।
	०१०६.१४.००	-स्तनपायी: --खरायोहरू
	०१०६.१९.००	--अन्य -चराहरू:
	०१०६.३३.००	--सुतुरमुर्ग (अप्टिच) हरु (ड्रोमाउस नोभाहोल्लान्डिया) -किराहरू:
०२.०१	०१०६.४१.००	--माहुरीहरू -किराहरू:
	०१०६.९०.००	-अन्य चौपाया (बोभाइन जातिको) ताजा वा चिसो पारेको (फ्रेस वा चिल्ड) मासु ।
	०२०१.१०.००	-सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
	०२०१.२०.००	-हाडसहितको अन्य टुक्राहरू
०२.०२	०२०१.३०.००	-हाड नभएको चौपाया (बोभाइन जातिको) हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।
	०२०२.१०.००	-सिंगो र आधा शरीर (करकास र हाफ करकास)
	०२०२.२०.००	-हाडसहितको अन्य टुक्राहरू
	०२०२.३०.००	-हाड नभएको
०२.०३		सुंगुरको मासु ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रेस, चिल्ड वा फ्रोजेन) ।
		-ताजा वा चिसो पारेको:
	०२०३.११.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
	०२०३.१२.००	--हाड सहितको अगाडि र पछाडिका साँप्राहरू र साँप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरू
	०२०३.१९.००	--अन्य -हिमीकृत (फ्रोजेन):

०२.०४	०२०३.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
	०२०३.२२.००	--हाडसहितको अगाडि र पछाडिका साँप्राहरू र साँप्रावाट काटिएका अन्य टुक्राहरू
	०२०३.२९.००	--अन्य
		भेडा वा खसी बोकाको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु ।
	०२०४.१०.००	-भेडा (पाठो) को ताजा वा चिसो पारेको सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
		-भेडाको ताजा वा चिसो अन्य मासु:
	०२०४.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
	०२०४.२२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्रा
	०२०४.२३.००	--हाड नभएको
	०२०४.३०.००	-भेडा (पाठो) को हिमीकृत (फ्रोजेन) सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफ करकास)
		-हिमीकृत (फ्रोजेन) गरिएका भेडाका अन्य मासु:
	०२०४.४१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरू (करकास र हाफकरकास)
	०२.०६	०२०४.४२.००
०२०४.४३.००		--हाड नभएको
०२०४.५०.००		-खसी बोकाको मासु
		चौपाया जीवजन्तु, (बोभाइन), सुंगुर, भेडा, खसी बाख्रा, घोडा, गधा, खच्चर वा हिनिजहरूको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रोजेन) खान हुने कमसल मासु (इडिबुल अफल) ।
०२०६.१०.००		-चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको ताजा र चिसो
		-चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन) को हिमीकृत (फ्रोजेन):
०२०६.२१.००		--जीव्रो
०२०६.२२.००		--कलेजो
०२०६.२९.००		--अन्य
०२०६.३०.००		-सुंगुरको ताजा र चिसो पारेको
		-सुंगुरको हिमीकृत (फ्रोजेन):
०२०६.४१.००		--कलेजो
०२०६.४९.००		--अन्य

०२.०७	०२०६.८०.००	-अन्य ताजा वा चिसो पारेको
	०२०६.९०.००	-अन्य हिमीकृत (फ्रोजेन)
		शीर्षक ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल ।
		-ग्यालुस डोमेष्टिक्स जातका चराहरू (फाउल) को:
	०२०७.११.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रेस वा चिल्ड)
	०२०७.१२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)
	०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रेस वा चिल्ड) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)
	०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (ओफाल)
		-टर्कीहरूको:
	०२०७.२४.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)
	०२०७.२५.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)
	०२०७.२६.००	--ताजा वा चिस्याइएका टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)
	०२०७.२७.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)
		-हाँस (डक) हरूको:
	०२०७.४१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)
	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)
	०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हरू
	०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजेन)
	-हाँस (गीज) हरूको:	
०२०७.५१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	
०२०७.५२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	
०२०७.५३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हरू	
०२०७.५४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	
०२०७.५५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजेन)	
०२०७.६०.००	-गिनी जातका चराहरूको	
०३.०१		जीवित माछा ।
		-आलङ्कारिक माछा:
	०३०१.११.००	--ताजा पानीको

०३.०२	०३०१.१९.००	--अन्य -अन्य जीवित माछा:
	०३०१.१९.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रेटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाए, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोकाष्टर)
	०३०१.१२.००	--वाम
	०३०१.१३.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरु, क्यारासिअस जातहरु, सेनोफारिङ्गोडोन इडिलस, हाइपोपथाल्मिच्यिस जातहरु, सिर्हिनस जातहरु, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरु, ओस्टेचिलस हासेल्टी, लेप्टोवार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरु)
	०३०१.१४.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ब्लुफिन टुनाहरु (थुनुस थाइनस, थुनुस ओरियन्टालिस)
	०३०१.१५.००	--दक्षिणी ब्लुफिन टुनास (थुनुस म्याकोर्ड)
	०३०१.१९.००	--अन्य
		शीर्षक ०३.०४ को माछाको फिलेट र अरु प्रकारको मासु बाहेकको ताजा वा चिसो पारेको माछा ।
		-माछा (साल्मोनाइड), उपशीर्षक ०३०२.११.०० देखि ०३०२.१९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
	०३०२.११.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रेटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाए, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोकाष्टर)
	०३०२.१३.००	--प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुशा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शिचत्सा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मसोउ र अङ्गोरिङ्गस रडुरस)
	०३०२.१४.००	--एटलान्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूव सालमोन (हूचो हुचो)
	०३०२.१९.००	--अन्य -चेप्टो माछा (प्लेरोनेक्टाइडाइ, बोथीडाइ, साइनोग्लोस्सीडाइ, सोलेडाइ, स्कोप्याल्मीडाइ र सिथारीडाइ), उपशीर्षक ०३०२.११.०० देखि ०३०२.१९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
	०३०२.२१.००	--हालिवुट
०३०२.२२.००	--प्लेइस	
०३०२.२३.००	--सोले	
०३०२.२४.००	--टर्बोटहरु (सेट्टा मेक्सिमा)	
०३०२.२९.००	--अन्य	

	<p>-टुनाहरु थुन्नास प्रजातिका, स्किपज्याक वा स्ट्राइप बेल्लाइड बोनितो (युथाइनस (कात्सुओनस) पेलामिस), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:</p>
०३०२.३१.००	--अल्वाकोर वा लामो पखेटा भएको टुना
०३०२.३२.००	--पहेलो पखेटा भएको टुना
०३०२.३९.००	--अन्य
	<p>-हेरिङ्गहरु (क्लुपिया हेरेङ्गास, क्लुपिया पल्लासी), एड्कोभिज (इन्ग्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस्, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्ट्रेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमबेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्षम्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू) ज्याकहरू, केभेलहरू (क्यारान्क्स जातहरू), कोबिया (रासिसेन्ट्रोन क्यानाडम), सिल्भर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाविस साइरा), स्काड्स (डिक्याप्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसस्), सोर्डफिस (सिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), बोनितोहरू (सार्डा जातहरू) मार्लिनहरू सेइलफिसहरू: स्पेरफिस (इस्टोपोरिडाइ), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:</p>
०३०२.४१.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरेन्गास, क्लुपिया पल्लासी)
०३०२.४२.००	--एड्कोभिहरू (इन्ग्राउलिस जातहरू)
०३०२.४३.००	--सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस्, सार्डिनोप जातहरू) सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिन वा स्प्राटस (स्प्राटस स्प्राटस)
०३०२.४४.००	--म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस)
०३०२.४५.००	--ज्याक र हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू)
०३०२.४६.००	--कोबिया (रासिसेन्ट्रोन क्यानाडम)
०३०२.४७.००	--सोर्डफिस (सिफियास ग्लाडिअस)
०३०२.४९.००	--अन्य
	<p>-ब्रेगमासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोर्लेपिडाइ परिवाहरूका माछा, उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:</p>
०३०२.५१.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओग्याक, ग्याडुस म्याक्रोसिफालस)
०३०२.५२.००	--ट्याड्क (मेलानोग्यामस एग्लेफिनस)
०३०२.५३.००	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरेन्स)

	०३०२.५४.००	--हेक (मर्लुसिअस जातहरू, यूरोफिसिस जातहरू)
	०३०२.५५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेगा काल्कोग्रामा)
	०३०२.५६.००	--ब्लु ट्वाइटिडहरू (माइक्रोमेसिस्टस पोटासु, माइक्रोमेसिस्टस अस्ट्रालिस)
	०३०२.५९.००	--अन्य -तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासियम जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्थाल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पचं (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू), उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
	०३०२.७१.००	--तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू),
	०३०२.७२.००	--क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू)
	०३०२.७३.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासियम जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्थाल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेओचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्वस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू),
	०३०२.७४.००	--वाम (इल) हरू (एङ्गुइला जातहरू)
	०३०२.७९.००	--अन्य -अन्य माछा, उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
	०३०२.८१.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरू
	०३०२.८२.००	--रेड र स्केटहरू (रेजिडाए)
	०३०२.८३.००	--ट्रुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरू)
	०३०२.८४.००	--सिवास (डिसेन्ट्रारकस जातहरू)
	०३०२.८५.००	--सिब्रिम (स्पेरिडाइ)
	०३०२.८९.००	--अन्य
०३.०३		शीर्षक ०३.०४ को माछाको फिलेट र अरु प्रकारको मासु बाहेकको हिमीकृत गरिएको माछा । -साल्मोनाइडाइ, उपशीर्षक ०३०२.९९.०० देखि ०३०२.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:

०३०३.११.००	--शक आई सालमोन (रेड सालमोन) (ओझोरिड्स नेर्का)
०३०३.१२.००	--अन्य प्यासिफिक सालमोन (अझोरिड्स गोर्बुसा, अझोरिड्स केटा, अझोरिड्स शावित्वा, अझोरिड्स किसुच, अझोरिड्स मासोउ तथा अझोरिड्स रोडुरस)
०३०३.१३.००	--एटलान्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र ड्यान्युव सालमोन (हुचो हुचो)
०३०३.१४.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रा, अझोरिड्स माइकिस, अझोरिड्स क्लार्की, अझोरिड्स अक्वाबोनिटा, अझोरिड्स गिलाई, अझोरिड्स अपाचे र अझोरिड्स क्राइसोगेप्टर)
०३०३.१९.००	--अन्य -तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्यार्टाफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्थाल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एड्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू), उपशीर्षक ०३०३.१९.०० देखि ०३०३.१९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
०३०३.२३.००	--तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू)
०३०३.२४.००	--क्यार्टाफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू)
०३०३.२५.००	--कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्थाल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोवार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू)
०३०३.२६.००	--वाम (इल) हरू (एड्गुइला जातहरू)
०३०३.२९.००	--अन्य -चेप्टो माछा (प्लेरोनेक्टाइडाइ, बोथीडाइ, साइनोग्लोस्सीडाइ, सोलेडाइ, स्कोप्याल्मीडाइ र सिथारीडाइ), उपशीर्षक ०३०३.१९.०० देखि ०३०३.१९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक: फुल र कलेजोबाहेक:
०३०३.३१.००	--हलिवुट
०३०३.३२.००	--प्लेइस
०३०३.३३.००	--सोले
०३०३.३४.००	--टर्बोटहरू (सेट्टा मेक्सिमा)
०३०३.३९.००	--अन्य -टुनाहरू (थुन्नास प्रजातिका), स्किपज्याक वा स्ट्राइप बेल्लाइड बोनितो (युथाइनस (कात्सुओनस) पेलामिस), उपशीर्षक उपशीर्षक ०३०३.१९.०० देखि ०३०३.१९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
०३०३.४१.००	--अल्वाकोर वा लामो पखेटा भएको टुना

०३०३.४२.००	--पहेलो पखेटा भएको टुना
०३०३.४३.००	--स्कीपज्याक वा स्ट्राइप वेलिड बोनितो
०३०३.४४.००	--विगआई टुना (तुनुस ओबेसस)
०३०३.४५.००	--एटलान्टिक र प्यासिफिक ब्लुफिन टुनाहरू (थुनुस थाइनस, थुनुस ओरियन्टालिस)
०३०३.४६.००	--दक्षिणी ब्लुफिन टुना (तुनुस म्याइकोआई)
०३०३.४९.००	--अन्य -हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पल्लासी), एडकोभिज (इन्प्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्ट्रेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमबेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्षम्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू) ज्याकहरू, केभेलहरू (क्यारान्क्स जातहरू), कोबिया (रासिसेन्ट्रोन क्यानाडम), सिल्भर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाबिस साइरा), स्काड्स (डिक्वाप्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसस), सोर्डफिस (सिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), बोनितोहरू (सार्डा जातहरू) मार्लिनहरू सेइलफिसहरू: स्परफिस (इस्टोपोरिडाइ), उपशीर्षक ०३०३.९९.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
०३०३.५१.००	--हेरिङहरू (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पलासी)
०३०३.५३.००	--सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिड वा स्प्राट्स (स्प्राटस स्प्राटस)
०३०३.५४.००	--म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बरस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस),
०३०३.५५.००	--ज्याक र हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू),
०३०३.५६.००	--कोबिआ (रासिसेन्ट्रोन क्यानाडम)
०३०३.५७.००	--सोर्डफिस (सिफियास ग्लाडिअस)
०३०३.५९.००	--अन्य -ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्थाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा उपशीर्षक ०३०३.९९.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
०३०३.६३.००	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओग्याक, ग्याडुस म्याकोसिफालस)
०३०३.६४.००	--ट्याड्डक (मेलानोग्रामस एग्लेफिनस)
०३०३.६५.००	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरेन्स)
०३०३.६६.००	--हेक (मर्लुसिअस जातहरू, यूरोफिसिस जातहरू)
०३०३.६७.००	--अलास्का पोलाक (थिरेगा काल्कोग्रामा)

	०३०३.६८.००	--ब्लु ट्वाइटीडहरू (माइक्रोमेसिस्टस पोटोसु, माइक्रोमेसिस्टस अस्ट्रालिस)
	०३०३.६९.००	--अन्य
		-अन्य माछा उपशीर्षक ०३०३.९१.०० देखि ०३०३.९९.०० सम्मका खान हुने कमसल मत्स्यमांश बाहेक:
	०३०३.८१.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरू
	०३०३.८२.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)
	०३०३.८३.००	--ट्रूथफिस (डिसोस्टिक्स जातहरू)
	०३०३.८४.००	--सिबास (डिसेन्ट्रारकस जातहरू)
	०३०३.८९.००	--अन्य
०३.०५		सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नुन पानीमा हालेको, माछा; धुमित पारेको, धुमित गर्नु अघि वा धुमित गर्दा पाकेको वा नपाकेको; माछाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट ।
		-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, सुकाएको माछा, नुन हालेको वा नहालेको तर धुमित नगरेको:
	०३०५.५९.००	--अन्य
०३.०७		खबटाभिन्न भएको वा नभएको, जीवित, ताजा, चिसो पारिएको, हिमीकृत, सुकाएको, नुनिलो पारिएको वा नुन पानी हालेको मोलस्कहरू; खबटाभिन्न भएको वा नभएको, धुमित गर्ने क्रममा वा गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धुमित मोलस्कहरू; मोलस्कहरूका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र गुटिका (पेलेट) हरू ।
		-कटल फिस र स्क्वड:
	०३०७.४२.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको
	०३०७.४९.००	--अन्य
०४.०१		दूध र तर, गाढा नपारिएको, चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालिएको ।
	०४०१.१०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १ प्रतिशत भन्दा बढी नभएको
	०४०१.२०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १ प्रतिशत भन्दा बढी तर ६ प्रतिशतभन्दा कम भएको
	०४०१.४०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा ६ प्रतिशत भन्दा बढी भएको तर १० प्रतिशतभन्दा बढी नभएको
	०४०१.५०.००	-तौलमा नौनीको मात्रा १० प्रतिशतभन्दा बढी भएको
०४.०६		चीज र दही (कर्ड) ।
	०४०६.१०.००	-ताजा चीज हवे चीजसमेत र दही (कर्ड)
०४.०७		ताजा, सुरक्षित वा पकाएको, चरा चुरुङ्गीको नफुटाएका फुलहरू ।

०५.११	०४०७.११.००	-चल्ला कोरलको लागि निषेचित फुलहरू:
	०४०७.११.००	--ग्यालुस डोमेस्टिकस प्रजातिका चराहरूको
	०४०७.११.००	--अन्य
	०४०७.२१.००	- अन्य ताजा फुलहरू:
	०४०७.२१.००	--ग्यालुस डोमेस्टिकस प्रजातिका चराहरूको
	०४०७.२१.००	--अन्य
	०४०७.१०.००	-अन्य
	०५११.११.००	अन्यत्र नपरेको जीवजन्तुजन्य उत्पादनहरू; भाग १ वा ३ मा पर्ने मासु खान नहुने मरेका जनावरहरू ।
	०५११.११.००	-अन्य:
	०५११.११.१०	--माछाको धुलो
	--अन्य:	
	---	हड्डिको धुलो

माथि उल्लिखित भन्सार शीर्षक ०१.०२ देखि शीर्षक ०४.०७ सम्मका मालवस्तुहरू होटल, रेष्टुरेण्ट, बार, गेष्टहाउस, क्याफेटेरिया वा यस्तै अन्य संस्थाले गर्ने आपूर्तिमा मू.अ. कर छुट हुनेछैन ।

समूह : ४ कृषि सामग्रीहरू

३१.०१	३१०१.००.००	रासायनिक उपचार गरिएको वा नगरिएको मिश्रित वा अमिश्रित जीवजन्तु वा वनस्पतिजन्य मलखादहरू; जीवजन्तुजन्य वा वनस्पतिजन्य पदार्थलाई मिश्रण गरी वा रासायनिक उपचारद्वारा उत्पादन गरिएका मलखादहरू ।
३१.०२		नाइट्रोजनयुक्त खनिज वा रासायनिक मलखादहरू ।
	३१०२.१०.००	-जलीय घोलमा भएको वा नभएको युरिया
		-एमोनियम सल्फेट; एमोनियम सल्फेट र एमोनियम नाइट्रेटको मिश्रण र डवल साल्ट (ब्लिवण):
	३१०२.२१.००	--एमोनियम सल्फेट
	३१०२.२१.००	--अन्य
	३१०२.३०.००	-जलीय घोलमा भएको वा नभएको एमोनियम नाइट्रेट
	३१०२.४०.००	-एमोनियम नाइट्रेटका साथ क्याल्सियम कार्बोनेट वा अन्य अप्रांगारिक अउर्वरक तत्वहरूका मिश्रणहरू
	३१०२.५०.००	-सोडियम नाइट्रेट
	३१०२.६०.००	-क्याल्सियम नाइट्रेट र एमोनियम नाइट्रेटको मिश्रणहरू र ब्लिवणहरू

	३१०२.८०.००	-युरिया र एमोनियम नाइट्रेटको जलीय वा एमोनियम घोलमा भएका मिश्रणहरू
	३१०२.९०.००	-अन्य, माथिका उप शीर्षकहरूमा नपरेका मिश्रणहरू समेत
३१.०३		फोस्फेटयुक्त खनिज वा रासायनिक मलहरू ।
		-सुपर फोस्फेटहरू:
	३१०३.११.००	--तौलमा ३५% वा सोभन्दा बढी डाइफोस्फोरस पेन्टाअक्साइड (पी _५ ओ _५) भएका
	३१०३.१९.००	--अन्य
३१.०४	३१०३.९०.००	-अन्य
		पोटासयुक्त (पोटासिक) खनिज वा रासायनिक मलहरू ।
	३१०४.२०.००	-पोटासियम क्लोराइड
	३१०४.३०.००	-पोटासियम सल्फेट
	३१०४.९०.००	-अन्य
३१.०५		नाइट्रोजन, फोस्फोरस र पोटासियम मध्ये दुई वा तीन उर्वरक तत्वहरू भएका खनिज वा रासायनिक मलखादहरू; अन्य मलहरू: यस भागमा पर्ने गोटी, (टेबलेट) वा त्यस्तै आकारका वा कुल तौल १० के.जी. मा नबढ्ने गरी (प्याकेज) पुलिन्दाको रूपमा राखिएका सामानहरू ।
	३१०५.१०.००	-यस भागमा पर्ने गोटी (टेबलेट) वा त्यस्तै आकारका वा कुल तौल १० के.जी. मा नबढ्ने गरी पुलिन्दाको रूपमा राखिएका सामानहरू
	३१०५.२०.००	-नाइट्रोजन, फोस्फोरस र पोटासियम जस्ता तीन उर्वरक तत्व भएका खनिज वा रासायनिक मल (फर्टिलाइजर) हरू
	३१०५.३०.००	-डाइएमोनियम हाइड्रोजनअर्थो फोस्फेट (डाइएमोनियम फोस्फेट)
	३१०५.४०.००	-एमोनियम डाइहाइड्रोजन-अर्थोफोस्फेट (मोनोएमोनियमफोस्फेट) र त्यसको डाइएमोनियम हाइड्रोजन अर्थोफोस्फेट (डाइएमोनियम फोस्फेट) का साथ भएका मिश्रणहरू
		-दुई उर्वरक तत्व, नाइट्रोजन र फोस्फोरस भएका अन्य खनिज वा रासायनिक मलहरू (फर्टिलाइजर):
	३१०५.५१.००	--नाइट्रेट र फोस्फेट भएका
	३१०५.५९.००	--अन्य
	३१०५.६०.००	-दुई उर्वरक तत्व, फोस्फोरस र पोटासियम भएका खनिज वा रासायनिक मलखाद (फर्टिलाइजर) हरू
	३१०५.९०.००	-अन्य

३८.०८	<p>३८०८.९१.९०</p> <p>३८०८.९२.००</p> <p>३८०८.९३.००</p> <p>३८०८.९९.००</p>	<p>कीटनाशक, कृतकान्तक, दुसीनाशक, भ्रारपातनाशक, अंकुरणरोधी (एन्टिस्प्राउटिङ्ग), उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), विसंक्रामक र त्यस्तै उत्पादनहरु, खुद्रा बिक्रीका लागि आकार वा पुलिन्दा (प्याकिङ्ग) मा राखिएको वा तयारी सामान (प्रिपेरेशन) वा वस्तु (आर्टिकल) को रूपमा राखिएको (जस्तै, गन्धक उपचार गरेका धागो (ब्याण्ड), सलेदो (विक्स) तथा मैनुबन्ती र भिङ्गा फसाउने कागज (फ्लाइपेपर्स) हरू) ।</p> <p>-अन्य:</p> <p>--किटनाशक पदार्थहरु (इन्सेक्टीसाइड्स):</p> <p>---बालीनालीमा प्रयोग हुने कीटनाशक औषधीहरु</p> <p>--दुसीनाशक पदार्थहरु (फङ्गीसाइड्स)</p> <p>--भ्रारपातनाशक (हर्बिसाइड्स), अंकुरणरोधी (एण्टिस्प्राउटिङ्ग) उत्पादनहरु</p> <p>--मुसानासक उत्पादन</p>
३९.२३	<p>३९२३.१०.९०</p>	<p>मालसामानको ओसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवेष्टन (प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका सामानहरु; प्लाष्टिकका पौलो वा वुजो (स्टोपर्स) ढकनी (लिड्स), बिकाहरु (ब्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरु ।</p> <p>-वाकस (कन्तुर वा सन्दूस) हरू, केस (बट्टा वा पेटा) हरू, टोकरी वा डालो (क्रेटस) र यस्तै सामग्रीहरु:</p> <p>-अण्डा राख्ने क्रेट</p>
४८.१९	<p>४८१९.१०.००</p>	<p>कागतको, कागतगाताको, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज बाडिङ) को वा कोषीय रेशाका जालीहरु (सेल्यूलोज फाइबर वेक्स) को डब्बा (कार्टोन), बाकस (बक्स), कन्तुर (केश), थैलो (ब्याग) र अन्य परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) का आधानपात्रहरु (कन्टेनर्स); कार्यालयहरु, पसलहरु वा यस्तै ठाउँमा प्रयोग हुने खालका, कागत वा कागतगाताका डिब्बा संचिका (बक्सफाइल), पत्रथाली (लेटर ट्रे), र यस्तै किसिमका वस्तुहरु ।</p> <p>-अण्डा राख्ने क्रेट</p>
५६.०८	<p>५६०८.११.००</p>	<p>डोरी (ट्वाइन), लखाकी (कर्डेज) वा रस्सा (रोप) का गाँठो पारी बनाइएका (नौटेड) जाली: कपडा पदार्थको माछाको तयारी जाल र अन्य तयारी जालहरु ।</p> <p>-मानव निर्मित कपडा बुनिने (टेक्सटाइल) पदार्थका सामानहरुको:</p> <p>--माछाको तयारी जालहरु</p>
८२.०१		<p>तलका हाते औजारहरु: कोदालो, साभेल, गैती, पिक, हो (खन्ने सामान), फोर्क र रेक्स (बढाने); बन्चरो, खुर्पा जस्तो औजार (बील हुक) र यस्तै चिर्ने (ह्यूइङ्ग) औजारहरु; जुनसुकै किसिमका कलमी काट्ने कैंची (सेक्याटर्स एण्ड प्रुनर्स); स्काइथ्स (दरौती), सिकल (हंसियाँ), खुर्पी (हेनाइफ), भाडी छाँट्ने कैंची (हेज सियर्स), किलो वा पच्चड (टिम्बरवेज) र कृषि, वागवानी वा वनजङ्गलको काममा प्रयोग हुने अन्य औजारहरु ।</p>

८७.०१		-कोदालो र साभेल:
	८२०१.१०.१०	--कोदालो
	८२०१.१०.९०	--अन्य
	८२०१.३०.००	-गैती, पिक, हो (खन्ने सामान) र रेक (बढार्ने)
	८२०१.४०.००	-बन्चराहरू, खुर्पाहरू र यस्तै चिर्ने औजारहरू
	८२०१.५०.००	-एक हातले चलाउने कैची (सेक्याटर्स) र यस्तै एक हातले चलाउने कैचीहरू (प्रुनर्स एण्ड शियर्स) (पोल्ट्री शियर्स समेत)
	८२०१.६०.००	-भाडी छाँट्ने कैची (हेज शियर्स), दुई हातले छाँट्ने कैची (प्रुनिङ्ग शियर्स) र यस्तै दुई हातले चलाउने कैची
		-कृषि, वागवानी र वन जंगलमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरू:
	८२०१.९०.१०	--कृषि, वागवानी र वन जंगलमा प्रयोग हुने अन्य हाते औजारहरू
	८२०१.९०.९०	--अन्य
		ट्रयाक्टरहरू (शीर्षक ८७.०१ को ट्रयाक्टर बाहेक) ।
		-एकल (सिङ्गल) एक्सल भएका ट्रयाक्टरहरू:
	८७०१.१०.१०	--पावर टिलर, मिनी टिलर
	८७०१.१०.९०	--अन्य
	८७०१.२०.००	-१८ किलोवाटसम्मको सेमी ट्रेलरको लागि सडकमा गुड्ने ट्रयाक्टर (रोड ट्रयाक्टर फर सेमी ट्रेलर्स)
	८७०१.३०.००	-ट्रयाक-लेइड ट्रयाक्टर
		-अन्य, निम्न इञ्जिन क्षमताका:
	८७०१.९१.००	--१८ किलोवाट ननाघेको
	८७०१.९२.००	--१८ किलोवाट नाघेको तर ३७ किलोवाट ननाघेको
८७०१.९३.००	-- ३७ किलोवाट नाघेको तर ७५ किलोवाट ननाघेको	
८७०१.९४.००	--७५ किलोवाट नाघेको तर १३० किलोवाट ननाघेको	
८७०१.९५.००	--१३० किलोवाट नाघेको	

-माछा पालने तयारी केजहरू, मत्स्य इन्कुवेटर र माछाको दाना खुवाउने अटोमेटिक फिडर ।
-मौरी पालन उद्योगले पैठारी गर्ने मौरी पालनको लागि आवश्यक पर्ने मेटल व्यारल, रानी छेक्ने पाता, मौरी ब्रुस, आधार चाका रोलर, गियर पम्प र ट्वील प्लेट ।
-कृषि, वागवानी, तथा पुष्प फर्महरूले पैठारी गर्ने ग्रीन हाउस ।
-बीउ उमार्न तथा रोपन प्रयोग हुने ट्रे ।
-भन्सार दरबन्दीको भाग २३, २८ र २९ मा पर्ने फिडसप्लिमेण्टको कच्चा पदार्थ, भन्सार दरबन्दीको भाग २३ अन्तर्गतका पशुपक्षीको दाना र फिडसप्लिमेण्ट, भाग २५ को चुनदुङ्गाको धुलो ।
-सामान्य भाँडावर्तन बाहेकका कुखुराको दाना खुवाउने विशेष प्रकारको भाँडा र कुखुराको पानी पिउने विशेष किसिमका भाँडा ।

समूह : ५ औषधि उपचार तथा यस्तै स्वास्थ्य सेवाहरू

२८.०४		हाइड्रोजन, दुर्लभ ग्याँसहरू र अन्य गैर धातुहरू ।
	२८०४.४०.००	-अक्सिजन ग्याँस
३०.०१		अंगसंरोपी चिकित्सामा (और्ग्यानि-थेराप्युटिकमा) प्रयोग हुने सुक्खा, धूलो पारेको वा नपारेको ग्रन्थीहरू (ग्लान्ड्स) र अन्य अंगहरू; ग्रन्थी वा अन्य अंग वा तिनका स्रावहरूका अंगसंरोपी चिकित्सामा प्रयोग हुने सारहरू (एक्स्ट्राक्ट्स); यकृतिन (हेपारिन) र यसका लवणहरू; अन्यत्र नपरेका वा निर्दिष्ट नगरिएका, रोगको उपचार वा रोकथामका लागि तयार गरिएका मानव वा जीवजन्तु सम्बन्धी अन्य तत्वहरू (सब्स्टान्स) ।
	३००१.२०.००	-ग्रन्थी वा अन्य अंग वा तिनका स्रावहरूको सार (एक्स्ट्राक्ट)
	३००१.९०.००	-अन्य
३०.०२		मानव रक्त; रोगको उपचार, रोकथामका लागि तयार गरिएको वा रोगलाई निदान गर्ने प्रयोजनका लागि बनाएको जीवजन्तुको रगत, एन्टिसेरा र अन्य रगतका हिस्साहरू र रोध क्षमता सम्बन्धी उत्पादनहरू, परिवर्तन गरिएको वा नगरिएको वा जीव प्रचौगिकीय प्रक्रियाहरू (बायो टेक्नोलोजिकल प्रोसेसेज) को माध्यमबाट उपलब्ध भएको वा नभएको; भ्याक्सिनहरू, विषहरू (टौक्सिन्स), सूक्ष्म जीवाणुका कल्चरहरू (मर्चा वा इस्ट बाहेक) र यस्तै किसिमका उत्पादनहरू ।
	३००२.११.००	-एन्टीसेरा, जीव प्रचौगिकीय प्रक्रियाहरूको माध्यमबाट उपलब्ध भए वा नभएका वा परिवर्तन गरिएका वा नगरिएका अन्य रक्त खण्डहरू र रोधक्षमता सम्बन्धी उत्पादनहरू:
	३००२.१२.००	--मलेरिया नैदानिक (डाइग्नोस्टिक) परीक्षण किटहरू
	३००२.१३.००	--एन्टीसेरा र अन्य रक्त खण्डहरू
	३००२.१३.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरू, अमिश्रित, खुद्रा विक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका

३०.०३	३००२.१४.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरू, मिश्रित, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका
	३००२.१५.००	--रोधक्षमता सम्बन्धी (इम्युनोलोजिकल) उत्पादनहरू, खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा नराखिएका
	३००२.१९.००	--अन्य
	३००२.२०.००	-मानव औषधिका भ्याक्सिनहरू
	३००२.३०.००	-पशु औषधि निमित्तका भ्याक्सिनहरू -अन्य:
	३००२.९०.१०	--परीक्षण किट्स(ड्याग्नोस्टिक किट्स)
	३००२.९०.९०	-- अन्य
		खुद्रा बिक्रीको लागि पोका (प्याकिङ्ग) नपारेको वा कुनै आकार नदिइएको वा मात्रा नतोकेको, उपचारात्मक वा प्रतिकारात्मक प्रयोजनको लागि दुई वा दुई भन्दा बढी वस्तु (घटकहरू) मिश्रित गरी बनेका औषधिहरू (शीर्षक ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरूबाहेक) ।
	३००३.१०.००	-पेन्सिलिन अम्ल बनावट (पेन्सिल्यानिक एसिड स्ट्रक्चर), वा स्ट्रेप्टोमाइसिनहरू वा तिनका व्युत्पत्तिहरू सहितका पेन्सिलिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका
	३००३.२०.००	-अन्य प्रतिजीवी (एण्टिबायोटिक्स) भएका -अन्य, हार्मोनहरू वा शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू भएका:
	३००३.३१.००	--इन्सुलिन भएका
	३००३.३९.००	--अन्य -अन्य, अल्कालाइड्स वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका:
	३००३.४१.००	--इफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका
	३००३.४२.००	--सेउडोफेड्राइन (आइएनएन) वा यसका लवणहरू भएका
	३००३.४३.००	--नोरफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका
३००३.४९.००	--अन्य	
३००३.६०.००	-अन्य, यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएका मलेरियारोधी सक्रिय मुख्य घटकहरू भएका -अन्य:	
३००३.९०.१०	--होमियोप्याथिक, विशुद्ध आयुर्वेदिक, यूनानी औषधिहरू	

३०.०४	३००३.९०.९०	--अन्य खुद्रा बिक्रीको लागि संवेष्टन (प्याकिङ्ग) को रूपमा वा परिमित (मेजर्ड) मात्राहरू (डोजेज) को रूपमा राखिएका (छालापार (ट्रान्सडर्मल) भेषजावधारण (एड्मिनिष्ट्रेशन) पद्धतिको रूपमा भएका समेत) उपचारात्मक (थेराप्यूटिक) वा प्रतिकारात्मक (प्रोफिल्याक्टिक) प्रयोगका मिश्रित वा अमिश्रित उत्पादनहरू भएका औषधहरू (मेडिकामेण्ट्स) (शीर्षक ३०.०२, ३०.०५ वा ३०.०६ का वस्तुहरू बाहेक) ।
	३००४.१०.००	-पेन्सिलिन अम्लको बनावट (पेन्सिल्यानिक एसिड सहितका) पेन्सिलिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका, वा स्ट्रेप्टोमाइसिन वा तिनका व्युत्पत्तिहरू सहितका
	३००४.२०.००	-अन्य प्रतिजीवी (एण्टिबायोटिक) भएका -अन्य, हार्मोनहरू वा शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू भएका:
	३००४.३१.००	--इन्सूलिन भएका
	३००४.३२.००	--कोर्टिकोस्टेरायड हार्मोनहरू, तिनका व्युत्पत्तिहरू वा संरचनात्मक अनुषंगीहरू (स्ट्रक्चरल एनालर्जिस) भएका
	३००४.३९.००	--अन्य -अन्य, अल्कालाइड वा तिनका व्युत्पत्तिहरू भएका:
	३००४.४१.००	--इफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका
	३००४.४२.००	--सेउडोइफेड्राइन (आइएनएन) वा यसका लवणहरू भएका
	३००४.४३.००	--नोरफेड्राइन वा यसका लवणहरू भएका
	३००४.४९.००	--अन्य
	३००४.५०.००	-अन्य, भिटामिनहरू वा शीर्षक २९.३६ का अन्य उत्पादनहरू भएका औषधिहरू
	३००४.६०.००	अन्य, यस भागको उपशीर्षक दृष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएका मलेरियारोधी सक्रिय मुख्य घटकहरू भएका -अन्य:
	३००४.९०.१०	--होमियोप्याथिक, आयुर्वेदिक (शुद्ध), यूनानी औषधिहरू
	३००४.९०.४०	--वत्तीसा, द्राक्षासव, त्रिफला, कब्जहर र केशरी जीवन
३०.०५	३००४.९०.९०	--अन्य नरम कपासको अस्तर (वाडिङ), जाली (गज), पट्टी (बैण्डेज) र त्यस्तै सामानहरू (उदाहरणको लागि, पट्टी (ड्रेसिङ), टाँसिने प्लाष्टरहरू, लेपहरू (पुल्टिस), औषधि तत्वले संसिक्त (इम्भिग्नेट) गरिएको वा बाहिरपट्टि लेप लगाएको (कोटेड) वा औषधि, चिरफार, दन्त्यचिकित्सा वा पशुचिकित्साको उद्देश्यको लागि खुद्रा बिक्रीको पुलिन्दा वा आकारमा राखिएको ।

३०.०६	३००५.१०.०० ३००५.१०.००	-टासिने पट्टी (ड्रेसिंग) र टासिने तह (लेयर) भएका अन्य वस्तुहरू -अन्य
३७.०१	३००६.६०.००	यस भागको द्रष्टव्य मा उल्लेख भएका औषधि निर्माण (फार्मास्यूटिकल) का वस्तुहरू । -हारमोनहरू, शीर्षक २९.३७ का अन्य उत्पादनहरू वा शुक्रकीट घातक (स्पर्मिसाइड्स) हरूमा आधारित रासायनिक गर्भ निरोधक (कण्ट्रासेप्टिभ) विरचनहरू (प्रिपरेसन्स)
३८.२४	३७०१.१०.००	कागज, पेपरबोर्ड वा कपडा (बुनिएको) पदार्थहरू बाहेक जुनसुकै पदार्थ (म्याटेरियल) को समतल (चेप्टो वा फ्लयाट), प्रकाशग्राही (सेन्सिटाइज्ड) र नखोलिएको (अनुद्भासित वा अनएक्सपोज्ड) छायाचित्रण (फोटोग्राफिक) को प्लेट (पट्टिका वा चित्रपृष्ठ) र फिल्महरू; चेप्टो, प्रकाशग्राही, नखोलेको, प्याकमा भएको वा नभएको अविलम्ब छापिने फिल्म (इन्स्ट्यान्ट प्रिन्ट फिल्म) । -एक्स-रे को लागि
४०.१४	३८२४.९९.००	ढलाइघर (फाउण्ड्री) को लागि ढलाइको साँचोहरू (माउल्ड्स) वा आन्तरिक साँचोहरू (कोर्स) निमित्तका विरचित (प्रिपेयर्ड) योजक द्रव्य (बाइण्डर्स) अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, रासायनिक वा समवर्गी उद्योगहरूका रासायनिक उत्पादनहरू तथा विरचनहरू (प्रिपरेसन्स) (प्राकृतिक उत्पादनका मिश्रण समावेश भएका त्यस्ता वस्तुहरू समेत) । -अन्य:
६६.०२	४०१४.१०.००	--डाइलाइसीसमा प्रयोग हुने वाथ कन्सेन्ट्रेट (ठोस वा तरल) कडा रबर बाहेक, भल्कनाइज्ड रबरको, कडा रबरको फिटिङ भएको वा नभएको स्वास्थ्य (हाइजेनिक) वा फार्मास्यूटिकल (औषधि) सम्बन्धी सामानहरू (टिट्स (दूधदानीको मुन्टो) समेत) । -सिथ् कन्ट्रासेप्टिभ्स (आच्छाद गर्भनिरोधक)
८७.११	६६०२.००.१०	हिंडुने वा टेक्ने लट्टी, बस्ने लट्टी, चाबुक वा कोर्वा (क्लिप्स), घोढचढीको कोर्वा (राइडिङ्ग कोर) र यस्तै सामानहरू । -दृष्टिविहिनहरूले प्रयोग गर्ने सेतो छडी
८७.१३	८७११.२०.९०	मोटरसाइकलहरू (मोपेड सहित) र साइड-कार भएका वा नभएका सहायक मोटर जडान गरेका साइकलहरू, साइड-कारहरू । -सिलिण्डर क्षमता ५० सीसी नाघेको तर २५० सीसी ननाघेको रेसप्रोकेटिङ्ग इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन: --अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने गरी बनाइएको स्कुटर प्रेरक यन्त्रयुक्त (मोटराइज्ड) वा अन्य किसिमले यन्त्रद्वारा (मेकानिकली) प्रणोदित (प्रोपेल्ड) भए वा नभएको, अशक्त व्यक्तिहरूका निमित्तका परिवहनहरू ।

८७.१४	८७१३.१०.००	-यान्त्रिक धक्का दिने व्यवस्था नभएको शीर्षक ८७.११ देखि ८७.१३ सम्मको गाडीहरूको पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू ।
९०.२१	८७१४.२०.००	-अशक्त व्यक्तिहरू (डिसएबल्ड पर्सन) निमित्तका गाडीहरू (क्यारिजेज) हाडजोर्नी (विकृतांग) उपचार सम्बन्धी उपकरणहरू, वैशाखी समेत, शल्यचिकित्सा सम्बन्धी पेटी र गद्दादार पेटीहरू (ट्रेस); काभ्रो र अन्य हाड भाँचिएकोमा प्रयोग हुने उपकरणहरू; शरीरका कृत्रिम भागहरू, शरीरका असक्षमता वा दोषको क्षतिपूर्तिका लागि प्रयोग हुने, कान सुन्ने र यस्तै अन्य लगाउने, बोक्ने वा शरीरभित्र रोप्ने उपकरणहरू ।
९४.०३	९०२१.५०.००	-मुटुको मांसपिण्डलाई जगाउनको लागि राखिने एक प्रकारको यन्त्र (पेसमेकर), पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू बाहेक
	९०२१.९०.००	-अन्य
	९४०३.२०.००	अन्य फर्निचर र तिनका पार्टपूजाहरू ।
	९४०३.७०.००	-अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने धातुका वाकर र कमोड चियर -अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने प्लाष्टिकका वाकर र कमोड चियर

● **स्वास्थ्य सेवा ।**

- मानव रगत र मानव रक्तजन्य पदार्थहरू, रक्त सञ्चार सेवाको लागि आवश्यक पर्ने नेपाल रेडक्रस सोसाइटीले पैठारी गर्ने रगत राख्ने प्लाष्टिकका थैला, ट्रान्सफ्युजन सेट, टेस्टिङ किट्स, रिएजेन्ट तथा रक्त परीक्षण रिएजेन्ट निर्माणको लागि आवश्यक पर्ने विभिन्न औजार उपकरणहरू एवं रसायनहरू ।
- मृगौला रोगको उपचारका लागि आवश्यक उपकरणहरू, दृष्टिविहिनहरूले प्रयोग गर्ने स्लेटस्टाइलस, ब्रेल नोटटेकर, ब्रेलो (ब्रेल प्रिन्टर), रङ्गसूचक, पानीसूचक र प्रकाशसूचक यन्त्रहरू, आवाज दिने थर्मामिटर, ब्रेल टाइपराइटर, ब्रेल घडी, एवाकस, मेग्नीफाइङ्ग ग्लास, ब्रेल कम्पास, ब्रेल पुस्तक, ब्रेल इम्बोसर, ब्रेल स्टेनसिल मेशिन ।
- औषधि उद्योगको कच्चा पदार्थ: हार्मोनाइज्ड कोडको भाग २८ भित्र पर्ने औषधि उद्योग तथा आइ.ओ.एल. उत्पादनमा प्रयोग गर्ने धातुका लवणहरू, अक्साइडहरू र हाइड्रोअक्साइडहरूका अतिरिक्त भाग २९ अन्तर्गत पर्ने औषधिका कच्चा पदार्थ (औषधको सक्रिय तत्व) तथा औषधि उद्योगले औषधि उत्पादनको लागि प्रयोग गर्ने तथा आइ.ओ.एल. उत्पादनमा प्रयोग हुने कच्चा पदार्थ र प्याकिंग मेटेरियल, औषधि व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधि उद्योग तथा अस्पतालको अनुसन्धान तथा विकासमा प्रयोग हुने शीर्षक ९०.१८ र ९०.२७ मा पर्ने उपकरणहरू र आँखा उपचारकालागि आवश्यक इन्ट्रा ओकुलर लेन्स उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने यन्त्र उपकरण, कच्चा पदार्थ र सहायक सामग्री ।
- औषधी व्यवस्था विभागको सिफारिशमा औषधीको रूपमा प्रयोग हुने स्लाइन उत्पादन गर्ने उद्योगले आयात गर्ने स्लाइनको प्याकिङ्ग सामग्री उत्पादन गर्न प्रयोग हुने प्लाष्टिक दाना ।
- सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त र सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने औषधिय एवं शल्यचिकित्सा सम्बन्धी यन्त्र उपकरण तथा औजारहरू र स्वास्थ्य सामग्री ।

- नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त स्वास्थ्य संस्थाले पैठारी गर्ने मृगौला उपचारमा प्रयोग हुने उपशर्षक १०१८.१०.०० मा पर्ने हेमोडायलाइसिस मेशिन, डायलाइसिस रिप्रोसेसर, डायलाइजर र यसको ट्यूबीङ्ग; उपशर्षक १४०२.१०.०० मा पर्ने डायलाइसिस बेड तथा कुर्सी; मुटुको रोग निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशर्षक १०१८.१२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ; उपशर्षक १०१८.१०.०० मा पर्ने भिडीयोस्कोप, क्याथल्याव, हर्टलङ्ग मेशिन र डिफ्रिब्रिलेटर; क्यान्सर रोगको निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशर्षक १०२२.१२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिसन टोमोग्राफि (पेट) स्क्यान मेशिन, कम्प्यूटेड टोमोग्राफी (सी.टी.) स्क्यान मेशिन, मेमोग्राफी; उपशर्षक १०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी र लिनियर एक्सलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशर्षक १०१८.१९.०० मा पर्ने फ्लोसाईटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोयरी प्लेटफर्म र मल्टीप्लेक्स रियल टाइम पि.सि.आर, हेमाटोलोजी एनालाइजर, ब्लड केमेष्ट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेष्ट्री एनालाइजर र इम्युनोकेमेष्ट्री एनालाइजर; उपशर्षक १०१८.१३.०० मा पर्ने म्याग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ्ग (एम.आर.आई) मेशिन ।

समूह : ६ शिक्षा

- (क) विद्यालय तथा विश्व विद्यालयमा हुने अनुसन्धान सम्बन्धी कार्यहरू ।
- (ख) नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व भएका संस्थाहरूबाट प्रदान गर्ने व्यवसायिक वा पेसागत तालिम वा पुनर्ताजगी तालिमहरू ।
- (ग) विद्यालय तथा विश्व विद्यालयहरूले प्रदान गर्ने शिक्षण सेवा ।
- (घ) शिक्षण संस्थाले सोही संस्थाको प्रयोजनको लागि स्वयंले सञ्चालन गरेका चमेना गृह (क्यान्टिन) र छात्रावास (होस्टेल) को कारोबार ।

समूह : ७ किताब अखवार र मुद्रित सामग्रीहरू

४८.०१	४८०१.००.००	रोलमा वा पातामा भएको अखवारी कागत (न्यूज प्रिन्ट) ।
४९.०१	४९०१.१०.००	एकोहोरो पाता भएको वा नभएको मुद्रित कितावहरू, विवरण पत्रिकाहरू (बोस्यूस, पर्चा वा पत्रिका (लिफ्लेट्स) र त्यस्तै मुद्रित वस्तुहरू । -पट्याएको वा नपट्याएको, एकोहोरो पाता भएको -अन्य:
	४९०१.११.००	--शब्दकोषहरू र विश्वकोषहरू र तिनका क्रमबद्ध भाग वा खण्डहरू (इन्स्टलमेन्टहरू)
	४९०१.१९.००	--अन्य
४९.०२		चित्र भएको वा नभएको वा विज्ञापनका सामग्री भएको वा नभएको समाचारपत्र, पत्र पत्रिका र आवधिक पत्र पत्रिकाहरू ।
	४९०२.१०.००	-कम्तीमा एक हप्तामा चारपटक प्रकाशित
	४९०२.१०.००	-अन्य
४९.०४	४९०४.००.००	गाता हालेको वा नहालेको, निदर्श चित्र भएको वा नभएको, हस्तलिखित वा छापेको संगीत किताब ।

४९.१०		जुनसुकै प्रकारको मुद्रित पात्रो (क्यालेण्डर) ।
	४९१०.००.१०	-परम्परागत पात्रो
	४९१०.००.९०	-अन्य

- अखवार र पत्रपत्रिकाको मुद्रण तथा प्रकाशन ।

समूह ८ : कलात्मक र कालीगढी सेवा

(क) चित्रकला, मूर्तिकला, वास्तुकला तथा यस्तै प्रकारका अन्य हस्तकलाहरू र तत्सम्बन्धी सेवा ।

(ख) पुस्तकालय, संग्रहालय, कला संग्रहालय र चिडियाघर प्रवेश शुल्क ।

समूह ९ : यात्रुबाहक यातायात तथा ढुवानी सेवाहरू

हवाई यात्रा, यान्त्रिक पुलबाट हुने सेवा, सार्वजनिक यात्रुबाहक यातायात (केवलकार बाहेक), ढुवानी सेवा (आपूर्तिसँग सम्बन्धित ढुवानी बाहेक) तथा निर्यातको प्रयोजनका लागि भएको कार्गो सेवा ।

समूह १० : व्यवसायिक वा पेशागत सेवा

कलाकार, खेलाडी, लेखक, नमूनाकार, अनुवादक, दोभाषेले संस्थागत वा व्यक्तिगत रूपमा प्रदान गर्ने पेशागत सेवा, विदेशमा जनशक्ति आपूर्ति गर्ने सेवा ।

समूह : ११ अन्य वस्तु तथा सेवा

अ) मालवस्तुहरू:

		कच्चा (क्रुड) बाहेक पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, यिनै तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्रुएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स); रद्दी तेलहरू (वेष्ट आयल)
२७.१०	२७१०.१९.७०	-पेट्रोलियम तेलहरू र विटुमिन खनिजहरूबाट प्राप्त तेलहरू (कच्चा तेल बाहेक) तथा अन्यत्र निर्दिष्ट वा समावेश नभएका, तौलको हिसावले ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेलहरू वा विटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलहरू भएको, यिनै तेलहरू मुख्य घटक (बेसिक कन्स्ट्रुएण्ट्स) भएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स), जैविक डिजेल भएका बाहेक र रद्दी तेल (वेष्ट आयल) हरू बाहेक: --अन्य : ---जुट ब्याचिड आयल तथा टेक्सटाइल आयल
४४.१५	४४१५.१०.००	काठका, परिवेष्ठन (प्याकिङ्ग) का खोलहरू, बाक्सहरू, क्रेटहरू, ड्रमहरू र यस्तै परिवेष्ठन सामग्रीहरू; काठका केवल-ड्रमहरू; काठका प्यालेटहरू, बक्स-प्यालेटहरू र अन्य लोड बोर्डहरू (सामान चढाउने तस्ताहरू); काठका प्यालेट कलरहरू । -मौरीको घर र टि-चेष्ट

(७८०)

४९.०७		अङ्कित मूल्य (फेस भ्यालु) को मान्यता भएकोले (रिकोगनाइज्ड) वा हुने मुलुकभित्र प्रचलनमा रहेका वा नयाँ प्रकाशन (इस्यू) का अप्रयुक्त (अनयूज्ड) हुलाक टिकट (पोस्टेज स्टैम्प) वा राजस्व टिकट (रिभेन्यू स्टैम्प) वा यस्तै किसिमका टिकटहरू (स्टैम्प्स); टिकटको छाप भएका कागज (लिफा); बैंक नोटहरू; र राहदानी ।
	४९०७.००.१०	-बैंक नोटहरू
	४९०७.००.९०	-अन्य
५१.०१		नफडुकेको वा नकोरेको ऊन । -चिप्लो, कत्रेको-धोएको (फलीस-वास्ड) ऊन, समेत:
	५१०१.११.००	--सोर्न (खुर्केको, कत्रेको) ऊन
	५१०१.१९.००	--अन्य
		-चिप्लो हटाएको कार्वोनीकृत नगरेको:
	५१०१.२१.००	--सोर्न (खुर्केको, कत्रेको) ऊन
	५१०१.२९.००	--अन्य
	५१०१.३०.००	-कार्वोनाइज्ड (कार्वोनीकृत)
५२.०५		खुद्रा विक्रीको लागि नराखिएको ८५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कपासको तौल भएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) । -नकोरेको रेशाको एकलो धागो:
	५२०५.११.००	--७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा ननाघेको) ।
	५२०५.१२.००	--७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (१४ मेट्रिक संख्या भन्दा माथिको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
	५२०५.१३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
	५२०५.१४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)
	५२०५.१५.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (८० मेट्रिक संख्या नाघेको) -कोरेको रेशाहरूको एकलो धागो:
	५२०५.२१.००	--७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (१४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
	५२०५.२२.००	--७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (१४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)

५२०५.२३.००	--२३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.२४.००	--१९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.२६.००	--१२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको) नापको
५२०५.२७.००	--१०६.३ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको) नापको
५२०५.२८.००	--३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी) नापको -नकोरेको रेशा बहुल (मल्टिपल) दोब्राएका (फोल्डेड) वा केवलड धागो :
५२०५.३१.००	--प्रतिएकल धागो ७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.३२.००	--प्रतिएकल धागो ७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.३३.००	--प्रतिएकल धागो २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)।
५२०५.३४.००	--प्रतिएकल धागो १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.३५.००	--प्रतिएकल धागो १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नापको (प्रतिएकल धागोमा ८० मेट्रिक संख्या नाघेको) -कोरेको रेशाको बहुल (मल्टिपल) (दोब्राएको) वा केवलड धागो :
५२०५.४१.००	--प्रतिएकल धागोमा ७१.२९ डेसिटेक्स वा बढी नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.४२.००	--प्रतिएकल धागोमा ७१.२९ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा १४ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ४३ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.४३.००	--प्रतिएकल धागोमा २३२.५६ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ४३ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ५२ मेट्रिक संख्या ननाघेको)
५२०५.४४.००	--प्रतिएकल धागोमा १९२.३१ डेसिटेक्स भन्दा कमको तर १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम नभएको नापको (प्रतिएकल धागोमा ५२ मेट्रिक संख्या नाघेको तर ८० मेट्रिक संख्या ननाघेको)

	५२०५.४६.००	--प्रति एकल धागो नापमा १२५ डेसिटेक्स भन्दा कम तर १०६.३ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (८० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर ९४ मेट्रिक संख्या ननाघेको प्रति एकल धागो)
	५२०५.४७.००	--प्रति एकल धागो नापमा १०६.३ डेसिटेक्स भन्दा कम तर ३.३३ डेसिटेक्स भन्दा घटी नभएको (९४ मेट्रिक संख्या भन्दा बढी तर १२० मेट्रिक संख्या ननाघेको प्रति एकल धागो)
	५२०५.४८.००	--प्रति एकल धागो नापमा ३.३३ डेसिटेक्स भन्दा कम (१२० मेट्रिक संख्या भन्दा बढी प्रति एकल धागो)
५२.०७		खुदा विक्रीको लागि राखिएको कपासको धागो (सिउने धागो बाहेक) ।
	५२०७.१०.००	-तौलमा ५ प्रतिशत वा बढी कपास भएको
	५२०७.१०.००	-अन्य
५३.०६		फ्ल्याक्स धागो (सनको धागो) ।
	५३०६.१०.००	-एकल (सिङ्गल)
	५३०६.२०.००	-बहुल (दोब्याएको) वा केबुल्ड
५३.०७		सनपाटको धागो वा संकेत ५३.०३ का अन्य लचिलो रेशादार बोक्रा (वाष्ट) का कपडा बनाउने (वयनीय) धागो ।
	५३०७.१०.००	-एकल (सिङ्गल)
	५३०७.२०.००	-बहुल (दोब्याएको) वा केबुल्ड
५३.१०		सनपाट (जूट) का बुनिएका कपडाहरू वा शीर्षक. ५३.०३ का अन्य लचिलो रेशा भएका बोक्रा (वाष्ट) का रेशाहरूबाट बनेका कपडाहरू ।
	५३१०.१०.००	-अविरजित (अनब्लिचड)
	५३१०.१०.००	-अन्य
६२.११		ट्रयाक सुटहरू, स्कीसुटहरू र पौडिंदा लगाउने लुगाहरू, अन्य पोशाकहरू (लुगाफाटाहरू) ।
		-लोग्ने मान्छेको वा केटाहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस):
	६२११.३२.००	--सूतिको लुङ्गी र धोती
		-स्वास्तीमान्छेको वा केटीहरूको अन्य लुगाफाटाहरू (गार्मेण्टस):
	६२११.४२.००	--सूतिको साडी, लुङ्गी र धोती
७१.०१		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको, छुट्याएको वा नछुट्याएको तर नउनेको, अडेसा नलगाएको (माउण्टेड) वा नजडेको (सेट) रूपमा नभएको प्राकृतिक वा सम्बर्द्धित मोती; प्राकृतिक वा सम्बर्द्धित परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रूपमा उनेको मोती ।

	७१०१.१०.००	-प्राकृतिक मोतीहरू
		-सम्बर्धित मोतीहरू :
	७१०१.२१.००	--कारीगरी नगरिएको (अनवर्कड)
	७१०१.२२.००	--कारीगरी गरिएको (वर्कड)
७१.०२		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको, तर अडेसा लाग्ने गरी नबनाएको वा नजडेको रूपमा रहेको हीरा (डायमण्ड) ।
	७१०२.१०.००	-नछानिएको
		-ओद्यौगिक :
	७१०२.२१.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको, फुटाएको वा आकार दिएको (बुटेड)
	७१०२.२९.००	--अन्य
		-उद्योग बाहेक :
	७१०२.३१.००	--कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको, फुटाएको वा आकार दिएको (बुटेड)
	७१०२.३९.००	--अन्य
७१.०३		कारीगरी गरिएको वा नगरिएको वा छुट्याएको वा नछुट्याएको तर नउनेको, अडेसा नलगाएको वा नजडेको (सेट) रूपमा रहेको बहुमूल्य पत्थरहरू (हीराहरू बाहेक); परिवहनको सुविधाका लागि अस्थायी रूपमा उनेको, नछुट्याएको बहुमूल्य पत्थरहरू (हीराहरू बाहेक) र अर्ध बहुमूल्य पत्थरहरू ।
	७१०३.१०.००	-कारीगरी नगरिएको वा सामान्य चिरेको वा खस्रो आकारको
		-अरु केही बनाएको :
	७१०३.९१.००	--लालमणि (रुविज), नीलमणि (स्याकिर्य) र पन्ना (एमरल्ड)
	७१०३.९९.००	--अन्य
७१.०५		प्राकृतिक वा संश्लेषित बहुमूल्य वा अर्ध बहुमूल्य पत्थरको धूलो ।
	७१०५.१०.००	-हिराको
	७१०५.९०.००	-अन्य
		(२) बहुमूल्य धातुहरू र बहुमूल्य धातुले ढाकिएको धातु (मेटल्स क्ल्याड)
७१.०६		अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रूपमा वा धूलोको रूपमा चाँदी (सुन वा प्लेटिनममा चाँदीको जलप लगाईएको) ।
	७१०६.१०.००	-धूलो
		-अन्य :
	७१०६.९१.००	--अप्रभावित

७१.०८	७१०६.९२.००	--अर्ध निर्मित अप्रभावित वा अर्ध निर्मित रूपका वा धूलो रूपका सुन (प्लाटिनममा सुनको जलप लगाएको समेत) । -मुद्रा बाहेकको:
	७१०८.११.००	--धूलो
	७१०८.१२.००	--अन्य प्रभावित रूपका
	७१०८.१३.००	--अन्य अर्धनिर्मित रूपका
	७१०८.२०.००	-मुद्रासम्बन्धी
७१.०९	७१०९.००.००	अर्धनिर्मित भन्दा बढी काम नगरेको सुनले ढाकिएका आधारभूत धातुहरू वा चाँदी । (३) गरगहना, सुन वा चाँदीका सामान बनाउने बाँडाले तयार गरेका सामानहरू र अन्य सामानहरू
७१.१३		बहुमूल्य धातुको वा बहुमूल्य धातुले ढाकिएको आधारभूत धातुको गरगहनाका सामानहरू र तिनका पार्टपूजाहरू । -बहुमूल्य धातुको, बहुमूल्य धातुमा जलप लगाएको वा नलाएको वा ढाकिएको वा नढाकिएको:
	७११३.११.००	--चाँदीको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको, बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको
	७११३.१९.००	--अन्य बहुमूल्य धातुको, अन्य बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको वा बहुमूल्य धातुले ढाकेको वा नढाकेको
	७११३.२०.००	-बहुमूल्य धातुले ढाकिएको अन्य आधारभूत धातुको
७१.१८		मुद्रा ।
	७११८.९०.००	-अन्य
८४.०१		न्यूक्लियर रियाक्टर; इन्धन तत्व (कार्ट्रिजेज), न्यूक्लियर रियाक्टरको लागि अतिक्रिणित (नन-इराडिएटेड); अणु छुट्टयाउने (आइसोटोपिक सेपरेसन) मेसिन र उपकरणहरू ।
	८४०१.१०.००	-न्यूक्लियर रियाक्टर (नाभिकीय अभिक्रियक)
	८४०१.२०.००	-अणु छुट्टयाउने (आइसोटोपिक सेपरेसन) का मेसिन र औजारहरू, र तिनका पार्टपूजाहरू
	८४०१.३०.००	-इन्धन तत्व (कार्ट्रिजेज), ननइराडिएटेड (अतिक्रिणित)

<p>८४.०२</p>	<p>८४०२.११.०० ८४०२.१२.०० ८४०२.१९.०० ८४०२.२०.००</p>	<p>भाप (स्टिम) र अन्य वाफ उत्पादन गर्ने (भेपर जेनेरेटिङ्ग) व्वाइलरहरू (निम्न चापको भाप उत्पादन गर्न पनि सक्षम केन्द्रीय तापन (सेण्टल हिटिङ्ग) तातो पानीको वाष्पिय (व्वायलर) बाहेक); अति तापित पानीका वाष्पिय (व्वायलर) हरू ।</p> <p>-भाप (स्टिम) र अन्य वाफ (भेपर) उत्पादन गर्ने व्वायलरः</p> <p>--प्रतिघण्टामा ५ टन भन्दा बढी उत्पादन गर्ने जलनलिका वाष्पिय (वाटर ट्यूब व्वायलर)</p> <p>--प्रतिघण्टामा ५ टन सम्म उत्पादन गर्ने जलनलिका वाष्पिय (वाटर ट्यूब व्वायलर)</p> <p>--अन्य वाफ उत्पादन गर्ने व्वायलर, हाइड्रिड व्वायलर समेत</p> <p>-अति तापित जल वाष्पिय (वाटर व्वायलर)</p>
<p>८४.०३</p>	<p>८४०३.१०.००</p>	<p>शीर्षक ८४.०२ बाहेकको सेन्ट्रल हिटिङ्ग व्वायलर (केन्द्रीय तापन वाष्पिय) ।</p> <p>-व्वायलर (वाष्पिय)</p>
<p>८४.०४</p>	<p>८४०४.१०.०० ८४०४.२०.००</p>	<p>शीर्षक ८४.०२ वा ८४.०३ को व्वायलरसँग प्रयोग गरिने सहायक संयन्त्र (जस्तै, किफायती (इकोनोमाइजर), अतितापक, (सुपरहिटर्स) ध्वाँसोनाशक (सूट रिमुभर्स) ग्याँस हटाउने, (ग्याँस रिमुभर्स);भाप (स्टिम) वा अन्य वाफ शक्ति इकाइहरू (भेपर पावर यूनिट्स) का निमित्तका द्रवणिय (कण्डेन्सर्स) ।</p> <p>-शीर्षक ८४.०२ वा ८४.०३ को व्वायलरका साथ प्रयोग हुने सहायक संयन्त्र (प्लाण्ट)</p> <p>-भाप (स्टिम) वा अन्य वाफ (भेपर) का इकाई (पावर यूनिट) का लागि कन्डेन्सरहरू (द्रवणिय)</p>
<p>८४.०५</p>	<p>८४०५.१०.००</p>	<p>शोधिय (प्यूरिफायर) सहित वा रहित उत्पादित गैस (प्रोड्यूसर गैस) वा भाप-अंगार गैस (वाटर गैस) का उत्पादकहरू (जेनेरेटर्स); शोधियसहित वा रहित एसिटाइलिन गैस उत्पादक र त्यस्तै जलीय प्रक्रियाका (वाटर प्रोसेस) गैस उत्पादकहरू (गैस जेनेरेटर्स) ।</p> <p>-शोधिय (प्यूरिफायर) सहित वा रहित उत्पादित गैस (प्रोड्यूसर गैस) वा भाप-अंगार गैस (वाटर गैस) का उत्पादकहरू (जेनेरेटर्स); शोधियसहित वा रहित एसिटाइलिन गैस उत्पादक र त्यस्तै जलीय प्रक्रियाका (वाटर प्रोसेस) गैस उत्पादकहरू (गैस जेनेरेटर्स)</p>
<p>८४.०६</p>	<p>८४०६.१०.०० ८४०६.६१.०० ८४०६.६२.००</p>	<p>भाप टर्बाइन्स र अन्य वाफ टर्बाइन ।</p> <p>-जलपोत प्रणोदन (मेरीन प्रोपल्सन) का लागि जलचक्रहरू (टर्बाइन्स)</p> <p>-अन्य : जलचक्रहरू (टर्बाइन्स):</p> <p>--४० मेगावाट भन्दा बढी उत्पादन (आउटपुट) को</p> <p>--४० मेगावाट मा नबढ्ने उत्पादन (आउटपुट) को</p>

८४.०७		स्पार्क-इग्निसन रेसिप्रोकेटिड वा रोटरी इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिन ।
	८४०७.१०.००	-हवाइजहाजका इन्जिन
८४.०९		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इन्जिनहरूमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपूजाहरू ।
	८४०९.१०.००	-हवाइजहाजको इन्जिनको लागि
८४.१०		हाइड्रोलिक (जलवाही) टर्वाइन, पानी पांग्रा (वाटर ह्विल) र तिनका रेगुलेटरहरू (नियामकहरू) ।
		-जलवाही (वाटर) टर्वाइन र पानी पांग्राहरू (वाटर ह्वील):
	८४१०.११.००	--१,००० कि. वा. सम्म शक्तिका
	८४१०.१२.००	--१,००० कि. वा. भन्दा बढी तर, १०,००० कि. वा. सम्म शक्तिको
	८४१०.१३.००	--१०,००० कि.वा. भन्दा बढी शक्तिको
८४.१३		मापक यन्त्र जडेको वा नजडेको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थ माथि तान्ने साधन (एलिभेटर) ।
		-अन्य सेन्ट्रिफ्युगल (अपकेन्ट्री) पम्प:
		--खनिज इन्धन (ग्यासोलिन) वाट सञ्चालन हुने
	८४१३.७०.११	---२ देखि ८ हर्षपावर क्षमताका
	८४१३.७०.९०	--ब्याट्रीवाट चल्ने पानी तान्ने पम्प (डि.सी. पम्प)
८४.१६		तरल इन्धनको लागि, संपिष्ट (पल्भराइज्ड) ठोस इन्धनका लागि वा ग्याँसको लागि भट्टीको दाहक (फर्नेस बर्नर); आगोमा इन्धन भोक्ने यन्त्र (मेकानिकल स्टोकर), तिनका यान्त्रिक जाली (मेकानिकल ग्रेट्स) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरू ।
	८४१६.१०.००	-तरल इन्धनको लागि भट्टीका दाहक (फर्नेस बर्नर)
	८४१६.२०.००	-अन्य भट्टीका दाहकहरू (फर्नेस बर्नर्स), संयोजन दाहक (कम्बिनेशन बर्नर) समेत
	८४१६.३०.००	-आगोमा इन्धन भोक्ने यन्त्र, तिनका यान्त्रिक जालि (मेकानिकल ग्रेट) समेत, यान्त्रिक क्षार विसर्जक (मेकानिकल यास डिसचार्जर) र यस्तै उपकरणहरू
८४.१७		औद्योगिक वा प्रयोगशालामा आगो बाल्ने भट्टी र चुल्हो, इन्सिनेरेटर (खरानी पार्ने: भष्मक) समेत, अविद्युतीय ।
	८४१७.१०.००	-धातु वा पाइराइट वा धाउ (ओर्स) पोल्ने, पगाल्ने वा अरु ताप उपचारको लागि प्रयोग हुने भट्टी वा चुल्हो
	८४१७.२०.००	-वेकरी ओभेन्स (चुल्हो), विस्कट बनाउने चुल्हो समेत
	८४१७.८०.००	-अन्य

<p>८४.१९</p>	<p>८४१९.२०.००</p> <p>८४१९.३१.००</p> <p>८४१९.३२.००</p> <p>८४१९.३९.००</p> <p>८४१९.४०.००</p> <p>८४१९.५०.००</p> <p>८४१९.६०.००</p> <p>८४१९.८१.००</p> <p>८४१९.८९.००</p>	<p>तताउने (हिटिङ्ग), पकाउने (कुकिङ्ग), पोल्ने (रोस्टिङ्ग), आसवन गर्ने (डिस्टिलिङ्ग), परिशोधन गर्ने (रेक्टिफाइङ्ग), रोगाणुरहित गर्ने (स्टेरिलाइजिङ्ग), पाश्चरीकरण गर्ने (पाश्चराइजिङ्ग), बफाउने (स्टिमिङ्ग), सुकाउने (ड्राइङ्ग), भापमा परिणत गर्ने इभ्यापोरेटिङ्ग), बाफबनाउने (भेपोराइजिङ्ग), द्रवित गर्ने (कण्डेन्सिङ्ग) वा चिस्याउने (कूलिङ्ग) जस्ता तापमान परिवर्तन (चेञ्ज अफ टेम्परेचर) संग संबद्ध प्रक्रियाद्वारा पदार्थहरूको उपचार निमित्तका, विद्युत्तापित भए वा नभएका भट्टीहरू (फर्नेसस), चुल्हाहरु (ओभेन्स) तथा शीर्षक ५१ का अन्य उपकरणहरू बाहेक), यन्त्रावली (मेशिनरी), संयन्त्र (प्लान्ट) वा प्रयोगशालाका उपकरणहरू, घरायसी प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालका यन्त्रावली वा संयन्त्र बाहेक; तात्क्षणिक वा सञ्चयन जल तापित्रहरू (इन्स्टान्टेनियस वा स्टोरेज वाटर हिटर्स), अवैद्युतिक (नन-इलेक्ट्रिक) ।</p> <p>-औषधीय (मेडिकल), शल्यचिकित्सा सम्बन्धी (सर्जिकल) वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेबोरेटरी) विसंक्रामकहरू (स्टेरिलाइजर्स)</p> <p>-शोषकहरू (सुकाउने: ड्रायर्स):</p> <p>--कृषि उत्पादनको लागि</p> <p>--काठ, पेपर पल्प, कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) को लागि</p> <p>--अन्य</p> <p>-आसवन वा परिशोधन संयन्त्रहरू (डिस्टिलिङ्ग वा रेक्टिफाइङ्ग प्लान्ट)</p> <p>-ताप विनिमय इकाइहरू (हिट एक्सचेन्ज यूनिट्स)</p> <p>-वायु वा ग्याँस तरल पार्ने यन्त्रावली (मेशिनरी फोर लिक्विफाइङ्ग एयर वा ग्याँस)</p> <p>-अन्य यन्त्रावली, संयन्त्र र उपकरण:</p> <p>--उष्णपेय (हट ड्रिङ्ग) बनाउन वा भोजन पकाउन वा तताउनको लागि</p> <p>--अन्य</p>
<p>८४.२०</p>	<p>८४२०.१०.००</p>	<p>धातुहरू वा काँचको लागि बाहेकका कालेण्डरण (क्यालेण्डरिङ्ग) वा बेल (रोलिङ्ग) यन्त्रहरू, र तिनको निमित्तका बेलनहरू (सिलिण्डर्स) ।</p> <p>-क्यालेण्डरण (क्यालेण्डरिङ्ग) वा अन्य बेलन यन्त्रहरू (रोलिङ्ग मेशिन्स)</p>
<p>८४.२१</p>	<p>८४२१.११.००</p> <p>८४२१.१२.००</p> <p>८४२१.१९.००</p>	<p>अपकेन्द्रित्र (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रणशोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत; तरल र ग्याँस निमित्तका निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्यूरिफाइङ्ग) यन्त्रावली (मेशिनरी) र उपकरणहरू (एपरेटस) ।</p> <p>-अपकेन्द्रित्र (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत:</p> <p>--क्रिम सेपारेटर्स (तर पृथक्त्र: तर छुट्याउने)</p> <p>--लुगा सुकाउने (क्लोद्स-ड्रायर्स)</p> <p>--अन्य</p>

८४.२२	८४२१.२१.००	-तरल पदार्थको लागि निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्यूरिफाइङ्ग) का यन्त्रावली र उपकरणहरू (मशिनरी एण्ड एपरेटस):
	८४२१.२२.००	--पानी छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि
	८४२१.३९.००	--पानी बाहेकका अन्य पेय (विभरेज) छान्न वा परिशोधन गर्नको लागि
		-ग्याँसको लागि निस्पन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मशिनरी) वा उपकरणहरू (एपरेटस):
८४.२३	८४२१.३९.००	--अन्य
		थाल, थाली, तश्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरू (डिस वाशिङ्ग मशिनस); बोटल वा अन्य आधानपात्र (कण्टेनरहरू) सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) वा सुकाउने (ड्राइङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी); बोटलहरू, बट्टाहरू (क्यान्स) डिब्बाहरू (बौक्सेस), भोलाहरू (ब्याग्स) वा अन्य आधानपात्रहरू (कण्टेनर्स) भर्न (फिलिङ्ग), बन्द गर्न (क्लोजिङ्ग), मुखवन्द गर्न वा सिलवन्दी गर्न (सिलिङ्ग) वा नामपत्र (लेबल) लगाउन (लेबेलिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली; बोटलहरू, जारहरू, नलिका (ट्यूब)हरू र यस्तै आधानपात्र (कण्टेनर) हरू संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्न निमित्त का यन्त्रावली; अन्य परिवेष्ठन (प्याकिङ्ग) वा आवृत (र्यापिङ्ग) गर्ने यन्त्रावली (ताप-आकुंचन आवृत्तन यन्त्र (हिट सिङ्ग र्यापिङ्ग मशिनरी समेत); पेय पदार्थ (विभरेज) लाई बायुमिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली ।
	८४२२.१९.००	-थाल, थाली तश्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरू (डिश वाशिङ्ग मशिनस):
	८४२२.२०.००	--अन्य
	८४२२.३०.००	-बोटलहरू वा अन्य आधानपात्रहरू (कण्टेनर) सफा गर्ने र सुकाउने निमित्तको यन्त्रावली (मशिनरी)
	८४२२.३०.००	-बोटलहरू, बट्टाहरू (क्यान्स), डिब्बाहरू (बौक्सेज), भोलाहरू (ब्याग्स) वा अन्य आधानपात्रहरू (कण्टेनर्स) भर्न (फिलिङ्ग), बन्द गर्न (क्लोजिङ्ग), मुखवन्द वा सिलवन्द गर्न (सिलिङ्ग) वा नामपत्रण (लेबेलिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली ; बोटलहरू, जारहरू, नलिकाहरू (ट्यूब्स) र त्यस्तै आधानपात्र (कण्टेनर) हरूलाई संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली; पेय पदार्थ (विभरेजेज) लाई बायु मिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली
८४२२.४०.००	-अन्य परिवेष्ठन (प्याकिङ्ग) वा आवृत्तन (र्यापिङ्ग) यन्त्रावली-ताप-आकुंचन आवृत्तन यन्त्रावली (हिट-सिङ्ग र्यापिङ्ग मशिनरी) समेत	
	तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशिनरी) (५ सेण्टिग्राम (सीजी) वा त्यो भन्दा राम्रो सुग्राहिता (सेन्सिटिभिटी) भएका तराजुहरू (ब्यालेन्सेज) बाहेक), भार वा ढक (वेट) द्वारा सञ्चालित गणना (काउण्टिङ्ग) वा सत्यापन (चेकिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरू; भारमापक यन्त्र (वेइङ्ग मशिन) का सबै किसिमका ढकहरू (वेट्स) ।	
८४२३.८९.००	-अन्य तौलने यन्त्रावली (वेइङ्ग मशिनरी):	
	--अन्य	

<p>८४.२६</p>	<p>८४२६.११.०० ८४२६.१२.०० ८४२६.१९.०० ८४२६.२०.०० ८४२६.३०.०० ८४२६.४१.०० ८४२६.४९.०० ८४२६.९१.०० ८४२६.९९.००</p>	<p>पानी जहाजका उत्थंभहरु (सामान उठाउने यन्त्र: डेरिक्स); केनहरू, केबुल केन समेत; केन जडान भएका गतिशील (मोबाइल) उचाल्ने ढाँचाहरू (लिफ्टिङ्ग फ्रेम्स), स्ट्रयाडल क्यारियर्स र वर्क्स ट्रक्स (कामको लागि प्रयोग हुने ट्रकहरू) । -ओभरहेड ट्राभेलिङ्ग केनहरू, ट्रान्सपोर्टर (परिवाहक) केनहरू, गैन्ट्री केनहरू, ब्रिजकेनहरू, गतिशील (मोबाइल) उचाल्ने ढाँचाहरू (लिफ्टिङ्ग फ्रेम्स) र स्ट्रैडल क्यारियर्स: --स्थायी अवलम्ब (फिक्स्ड सपोर्ट) मा भएको ऊर्ध्वस्थ (ओभरहेड) भ्रमणशील (ट्राभेलिङ्ग) केनहरू --टायर माथि भएको गतिशील (मोबाइल) लिफ्टिङ्ग फ्रेमहरू र स्ट्रैडल क्यारियरहरू --अन्य -टावर केनहरू -पोर्टल वा पेडेस्टल जीव केनहरू -स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड), अन्य यन्त्रावली: --टायरमाथि भएको --अन्य -अन्य यन्त्रावली: --रोड भेहिकलमा जडान (माउण्ट) गर्न अभिकल्पित (डिजाइन) गरिएको --अन्य</p>
<p>८४.२८</p>	<p>८४२८.३१.०० ८४२८.३२.०० ८४२८.३३.०० ८४२८.३९.०० ८४२८.४०.००</p>	<p>अन्य उचाल्ने (लिफ्टिङ्ग), ब्यवस्था गर्ने (ह्याण्डलिङ्ग), भारी चढाउने (लोडिङ्ग) वा भारी ओह्याल्ने (अनलोडिङ्ग) यन्त्रावली (उदाहरणतः लिफ्टहरू, एस्केलेटरहरू, कन्भेयरहरू, टेलिफेरिकहरू) । -मालसामानहरू (गुड्स) वा पदार्थहरू (म्याटेरियल्स) का लागि अतिरिक्त कार्य गर्ने (कन्टिन्यूअस (एक्सन) एलिभेटरहरू र कन्भेयरहरू: --भूमिगत प्रयोग (अण्डरग्राउण्ड यूज) को लागि विशेष रूपले अभिकल्पना गरिएको (डिजाइण्ड) --अन्य, बाल्टन किसिमका (बकेट टाइप) --अन्य, पट्टा किसिमका (बेल्ट टाइप) --अन्य -चल सोपान (एक्सेलेटर्स) हरू र गतिशील (मुभिङ्ग) संचरण मार्ग (वाकवेज) हरू</p>

८४.२९	८४२८.६०.००	-टेलिफेरिक्स, चेयरलिफ्टस, स्क-ड्रयागलाइन्स रज्जु रेगमार्ग (फुनिकुलर्स) को लागि कर्षण यन्त्र रचना (ट्रयाक्सन मेकानिज्म)
	८४२८.९०.००	-अन्य यन्त्रावली
		स्वयं प्रणोदित (सेल्फ-प्रोपेल्ड) बुल्डोजरहरू, एङ्गलडोजरहरू, ग्रेडरहरू, लेभलरहरू, स्क्रेपरहरू, यान्त्रिक शावेलहरू, एक्सक्याभेटरहरू, शावेल लोडर्सहरू, ट्र्याम्पिङ्ग मशिन र सडक पेल्ने (रोड रोलर्स) हरू ।
		-बुल्डोजरहरू र एङ्गलडोजरहरू:
	८४२९.११.००	--वाटो बनाउने (ट्रयाकलेइङ्ग)
	८४२९.१९.००	--अन्य
	८४२९.२०.००	-ग्रेडरहरू र लेभलरहरू (सम्याउने)
	८४२९.३०.००	-स्क्रेपरहरू
	८४२९.४०.००	-ट्र्याम्पिङ्ग यन्त्रहरू र सडक पेल्ने रोलरहरू
		-यान्त्रिक शावेलहरू, एक्सक्याभेटर र शावेल लोडरहरू:
८४.३०	८४२९.५१.००	--फ्रौण्ट-ईण्ड शावेल लोडरहरू
	८४२९.५२.००	--३६०° धूर्णमान अधिरचना (रिभोल्विङ्ग सुपरस्ट्रक्चर) सहितका यन्त्रावली (मशिनरी)
	८४२९.५९.००	--अन्य
		जमिन (अर्थ), धातुहरू (मिनरल्स) वा धाउहरू (ओर्से) को लागि स्थानान्तरण गर्ने वा हटाउने (मुभिङ्ग), वर्गीकरण गर्ने वा तल संतुलित गर्ने (ग्रेडिङ्ग), सम्याउने (लेभेलिङ्ग), ताछ्ने (स्क्रिपिङ्ग), उत्खनन गर्ने (एक्सकभेडिङ्ग), भर्ने (ट्र्याम्पिङ्ग) सुसंहत गर्ने (कम्प्याक्टिङ्ग), निष्कर्षण गर्ने (एक्सट्र्याक्टिङ्ग) वा प्वाल पार्ने (बोरिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी) ।
	८४३०.१०.००	-खाँवो गाड्ने (पाइल ड्राइभर) र खाँवो उखेल्ने (पाइल एक्सट्र्याक्टर)
	८४३०.२०.००	-हिउँ जोत्ने (स्नो-प्लोज) र हिउँ-भाती (स्नो-ब्लोअर्स)
		-कोइला (कोल) वा चट्टान (रौक) काट्ने (कटर्स) र सुरुङ्ग खन्ने (टनेलिङ्ग) मशिनरी:
	८४३०.३१.००	--स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)
	८४३०.३९.००	--अन्य
		-अन्य छिद्रण गर्ने (बोरिङ्ग) वा खन्ने (सिडिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी):
८४३०.४१.००	--स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	
८४३०.४९.००	--अन्य	
८४३०.५०.००	-अन्य यन्त्रावली, स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड)	

८४.३२	८४३०.६१.००	-अन्य यन्त्रावली, स्वयं प्रणोदित (सेल्फ प्रोपेल्ड) नभएको :
	८४३०.६९.००	--पुर्ने वा बन्द गर्ने (ट्याम्पङ्ग) वा सुसंहत गर्ने (कम्प्याक्टङ्ग) यन्त्रावली
		--अन्य
		भूमि तयार गर्ने (स्वायल प्रिपरेसन) वा खेति गर्ने (कल्टिभेशन) निमित्तका कृषि (एग्रिकल्चर), उच्चान कृषि (हर्टिकल्चर) वा वानिकी (वनजङ्गल) (फोरेष्ट्री) सम्बन्धी यन्त्रावली (मशिनरी); शाडल भूमि (दूबो सहितको भूमि: लौन) वा खेलकूद (मैदान (स्पोर्ट्स ग्राउण्ड) पेले बेलनहरू (रोलर्स) ।
	८४३२.१०.००	-हलोहरू (प्लोज)
		-ह्यारोहरू, स्कारिफायर्स, कल्टिभेटरहरू, विड्स (भार निकाल्ने) र हो हर्क :
	८४३२.२१.००	--डिस्क ह्यारो
	८४३२.२९.००	--अन्य
		-वीउ छर्ने (सिडर्स), विरुवा रोप्ने (प्लाण्टर्स) र प्रत्यारोपक (ट्रान्सप्लाण्टर्स) यन्त्रहरू:
	८४३२.३१.००	--जमिन खनजोत नगरी (नो-टील) सोभै वीउ छर्ने, विरुवा रोप्ने र विरुवा प्रत्यारोपण गर्ने यन्त्रहरू
८४.३३	८४३२.३९.००	--अन्य
		-विष्टाजन्य-मल छर्ने (म्यान्योर स्प्रेडर्स) र मलखाद वितरकहरू (फर्टिलाइजर डिष्ट्रीब्युटर):
	८४३२.४१.००	-- विष्टाजन्य-मल छर्ने (म्यान्योर स्प्रेडर्स)
	८४३२.४२.००	--मलखाद वितरकहरू (फर्टिलाइजर डिष्ट्रीब्युटर)
	८४३२.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)
		बाली काट्ने (हार्भेस्टिङ्ग) वा दाना छुट्याउने (दाई गर्ने : ग्रेसिङ्ग) यन्त्रावलीहरू (मशिनरी), पराल (स्ट्र) वा घाँस पराल (फोडर) बिटा पार्ने यन्त्र (बेलर्स); घाँस (ग्रास) वा सुकेको घाँस (हे) काट्ने (मोअर्स); शीर्षक ८४.३७ का यन्त्रावली (मशिनरी) बाहेकका फुलहरू (एग्स), फलहरू (फ्रुट्स) वा अन्य कृषि उत्पादनलाई सफागर्ने (क्लिनिङ्ग), छुट्याउने (सौटिङ्ग) वा वर्गीकरण गर्ने (ग्रेडिङ्ग) कामका यन्त्रहरू (मशिनर्स) ।
		-शाडल भूमि (लौन), नगरोद्यान (पार्क) वा खेलकूदको मैदान (स्पोर्ट्स ग्राउण्ड) निमित्तका लावक यन्त्र (घाँस काट्ने: मोअर्स):
	८४३३.११.००	--क्षैतिज समतल घुमेर काट्ने साधन भएको, शक्ति चालित (कटिङ्ग डिभाइस रोटेटिङ्ग इन होराइजेण्टल प्लेन, पावर्ड)
	८४३३.१९.००	--अन्य
	८४३३.२०.००	-अन्य घाँस काट्ने (मोअर्स), ट्र्याक्टरमा जडान गर्ने कटर बार्स समेत

	८४३३.३०.००	-अन्य घाँस तयार गर्ने (हेमेकिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी)
	८४३३.४०.००	-पराल वा चारा (स्ट्र वा फोडर) विटा बनाउने यन्त्र (बेलर्स), (पिकअप बेलर्स) -अन्य बाली काट्ने (हार्भेस्टिङ्ग) यन्त्रावली; दाई गर्ने वा गोडा भार्ने (थ्रेसिङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी):
	८४३३.५१.००	--हार्भेस्टर-थ्रेसरको संयोजन (कम्बाइन)
	८४३३.५२.००	--अन्य थ्रेसिङ्ग मशिनरी
	८४३३.५३.००	--जरा वा गानो (रुट वा ट्यूवर) को बाली संग्रह गर्ने (हार्भेस्टिङ्ग) यन्त्रहरू
	८४३३.५९.००	--अन्य
८४.३४	८४३३.६०.००	-फुल वा अण्डाहरू (एग्स), फल (फ्रुट) वा अन्य कृषिजन्य उत्पादन सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग), छुट्याउने (सोर्टिङ्ग) वा वर्गीकरण गर्ने (ग्रेडिङ्ग) यन्त्रहरू दूध दुहुने यन्त्रहरू (मिल्किङ्ग मशिनस) र दुग्धशाला सम्बन्धी यन्त्रावली (डेरी मशिनरी) ।
	८४३४.१०.००	-दूध दुहुने यन्त्रहरू (मिल्किङ्ग मशिनस)
८४.३५	८४३४.२०.००	-दुग्धशाला सम्बन्धी यन्त्रावली (डेरी मशिनरी) दाखको आसव (वाइन), स्याउको आसव (साइडर), फलको रस (फ्रुट जूस) हरू वा यस्तै पेय पदार्थहरू (विभरेजेज) को उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयोग हुने संपीडक दाब यन्त्रहरू (प्रेसस), दलित्र वा पेल्नेयन्त्र (क्रसर्स) र यस्तै यन्त्रावली ।
	८४३५.१०.००	-यन्त्रावली
८४.३६		अन्य कृषि सम्बन्धी (एग्रिकल्चरल), उद्यान कृषि (हर्टिकल्चर) सम्बन्धी, वानिकी वा वनजङ्गल सम्बन्धी (फोरेष्ट्री), पंक्षीपालन (पोल्ट्री-किपिङ्ग) वा मौरी पालन (बी-किपिङ्ग) सम्बन्धी यन्त्रावली, यान्त्रिक (मेकानिकल) वा ताप (थर्मल) उपकरण (इक्विपमेण्ट) जडान भएको अंकुरण संयन्त्र (जर्मिनेशन प्लाण्ट) समेत; पंक्षीहरूको चल्ला काढ्ने र बच्चा हुर्काउने यन्त्रहरू (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रुडर्स) ।
	८४३६.१०.००	-जनावरहरूको घाँस चारा (एनिमल फिडिङ्ग स्टफ्स) तयार गर्ने यन्त्रावली -पंक्षीपालन यन्त्रावली; पंक्षीहरूको चल्ला काढ्ने बच्चा हुर्काउने यन्त्रहरू (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रुडर्स):
	८४३६.२१.००	--पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रुडर्स
	८४३६.२९.००	--अन्य
	८४३६.८०.००	-अन्य यन्त्रावली -अङ्गहरू (पार्ट्स):

८४.३७	८४३६.९१.००	<p>--पंक्षीपालन (पौल्ट्री किपिङ्ग) यन्त्रावली वा पंक्षीहरूको चल्ला काढ्ने र बच्चा हुर्काउने (पोल्ट्री इन्क्यूबेटर्स र ब्रूडर्स) को</p> <p>बीज (सिड), दाना (ग्रेन) वा सुकेको दाल सम्बन्धी (लेगुमिनस) वनस्पतिहरू सफा गर्ने, छुट्टयाउन वा छाँटन (सौटिङ्ग) वा वर्गीकरण गर्ने (ग्रेडिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू; कृषि (क्षेत्र किसिमका (फार्म-टाइप मशिनरी) यन्त्रावली बाहेक, पेषण उद्योग (मिलिङ्ग इण्डस्ट्री) मा प्रयोग हुने वा अन्न (सेरियल्स) वा सुकेको दलहन वनस्पति (ड्राइड लेगुमिनस; भेजिटेबल) को काम निमित्तको यन्त्रावली ।</p>
८४.३८	८४३७.१०.०० ८४३७.८०.००	<p>-बीज (सिड) दाना (ग्रेन) वा सुकेको दलहन वनस्पति (ड्राइड लेगुमिनस भेजिटेबल्स) सफा गर्ने, छुट्टयाउने वा वर्गीकरण (ग्रेडिङ्ग) गर्ने यन्त्रहरू</p> <p>-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)</p> <p>प्राणीजन्य (एनिमल) वा अवाष्पशील वनस्पति बोसो वा तेल (फिक्स्ड भेजिटेबल फ्याट वा आयल) को निष्कर्षण (एक्सट्र्याक्सन) वा तयार (प्रिपरेसन) गर्न निमित्तको यन्त्रावली बाहेक, खाद्य वा पेय (फुड वा ड्रिङ्ग) को औद्योगिक निर्मित (प्रिपरेसन) वा उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) को लागि चाहिने, यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, यन्त्रावली (मशिनरी) ।</p>
८४.३९	८४३८.१०.०० ८४३८.२०.०० ८४३८.३०.०० ८४३८.४०.०० ८४३८.५०.०० ८४३८.६०.०० ८४३८.८०.१० ८४३८.८०.९०	<p>-वेकरी मशिनरी (पाउरोटी जस्ता खाद्य परिकार सम्बन्धी यन्त्र) र म्याकरोनी, स्पागेटी वा यस्तै उत्पादनहरू निर्माण गर्न (म्यानुफ्याक्चर) का लागि चाहिने यन्त्रावली</p> <p>-मिठाइ (कन्फेक्सनरी), कोको वा चकलेट उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली</p> <p>-चिनी निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली</p> <p>-मदिरा उत्पादनका यन्त्रावली (ब्रुअरी मशिनरी)</p> <p>-मासु (मिट) वा मासुको लागि पालिएका घरेलु पंक्षीको मासु (पौल्ट्री) तयार गर्न निमित्तका यन्त्रावली</p> <p>-फलहरू (फ्रुट्स), काष्ठफलहरू (नट्स) वा वनस्पतिहरू (भेजिटेबल्स) तयारी पार्न निमित्तका यन्त्रावली</p> <p>-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी):</p> <p>--टि-सर्टिङ्ग मेशिन, सि.टि.सि. मेशिन, चिया फरमेन्टिङ्ग मेशिन, टि-ड्रायर मेशिन, एल.टि.पी. मेशिन</p> <p>--अन्य यन्त्रावली</p> <p>रेशादार कोशमय पदार्थहरू (फाइब्रस सेल्यूलोजिक म्याटेरियल) को लेदो (पल्प) बनाउन निमित्तको वा कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) बनाउन वा परिष्करण (फिनिशिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली ।</p>

८४.४०	८४३९.१०.००	-रेशादार कोषमय पदार्थहरू (फाइबस सेल्युलोजिक म्याटेरियल) को पल्प बनाउन निमित्तका यन्त्रावली
	८४३९.२०.००	-कागज वा कागजगाता (पेपरबोर्ड) बनाउन निमित्तका यन्त्रावली
	८४३९.३०.००	-कागज वा कागजगाता परिष्कार (फिनिशिंग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली
८४.४१		पुस्तकको गाता बाँध्ने (बुक-बाइण्डिङ) यन्त्रावली (मशिनरी), पुस्तक सिउने यन्त्रहरू (बुक-सिउइङ मशिनस) समेत ।
	८४४०.१०.००	-यन्त्रावली (मशिनरी)
		कागजको पल्प (पेपर पल्प), कागत वा कागतगाता तयार गर्न (मेकिङ अप) निमित्तका अन्य यन्त्रावली, सबै किसिमका काट्ने यन्त्रहरू (कटिङ मशिनस) समेत ।
८४.४२	८४४१.१०.००	-काट्ने यन्त्रहरू (कटिङ मशिनस)
	८४४१.२०.००	-थैला (ब्याग्स), बोरा (स्याक्स) वा खाम (एनभेलोप) बनाउने यन्त्रहरू
	८४४१.३०.००	-ढालेर बनाउने (मोल्डिङ) बाहेकका, डिब्बा, बट्टा, बक्सा, कन्तुर, नली, पीपा (कार्टोन, बक्स, केस, ट्यूब, ड्रम) वा यस्तै आधानपात्रहरू (कण्टेनर्स) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरू (मशिनस)
	८४४१.४०.००	-कागतको पल्प (पेपर पल्प), कागत वा कागतगाता (पेपर वा पेपरबोर्ड) मा ढलान गरी सामान बनाउन (मोल्डिङ आर्टिकल्स) निमित्तका यन्त्रहरू
	८४४१.५०.००	-अन्य यन्त्रावली
		पाताहरू (प्लेट्स), बेलनहरू (सिलिन्डर्स) वा अन्य मुद्रण अवयवहरू तयार गर्न वा बनाउनका लागि चाहिने यन्त्रावली, औजार र उपकरणहरू (शीर्षक ८४.५६ देखि ८४.६५ सम्मका यन्त्र र औजारहरू बाहेक); पाताहरू (प्लेट्स), बेलनहरू (सिलिन्डर्स) र अन्य मुद्रण अवयवहरू; मुद्रण प्रयोजनका लागि तयार पारिएका पाताहरू (प्लेट्स), बेलनहरू (सिलिन्डर्स) र लिथोग्राफिक स्टोनहरू उदाहरणको लागि समतल पारिएको (प्लेण्ड), कणिकाङ्कित (ग्रेण्ड) वा चम्काइएको (पोलिशड) ।
	८४४२.३०.००	-यन्त्रावली, औजार (एपरेटस) र उपकरण (इक्विपमेण्ट)
८४.४३		प्लेटहरू, सिलिण्डरहरू र शीर्षक ८४.४२ का छपाइका अन्य उपादानहरूद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छाप्ने (मुद्रण) यन्त्रावली; अन्य मुद्रण यन्त्रहरू, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरू, र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरू, संयोजित भएका वा नभएका; तिनका अङ्गहरू र सहायक वस्तुहरू (पार्ट्स एण्ड एसेसरिज) ।
	८४४३.११.००	-प्लेटहरू, सिलिण्डरहरू र शीर्षक ८४.४२ का छपाईका अन्य उपादानहरूद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छाप्ने (मुद्रण) यन्त्रावली: --अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, रिल फेड

	८४४३.१२.००	--अफसेट मुद्रण यन्त्रावली, शीट फेड (कागतको ताउमा छान्ने), कार्यालय प्रकारको (अफिस टाइप) (नदोवारिएको अवस्थामा एकापट्टि २२ से.मि.भन्दा बढी नभएको र अर्कोपट्टि ३६ से.मि. भन्दा बढी नभएको ताउ (सीट) हरू प्रयोग हुने)
	८४४३.१३.००	--अन्य अफसेट मुद्रण यन्त्रावली
	८४४३.१४.००	--लेटर प्रेस प्रिन्टिङ्ग मशिनरी, रिल फेड, फ्लेक्सोग्राफिक प्रिन्टिङ्ग बाहेक
	८४४३.१५.००	--लेटर प्रेस प्रिन्टिङ्ग मशिनरी, रिल फेड बाहेक, फ्लेक्सोग्राफिक प्रिन्टिङ्गबाहेक
	८४४३.१६.००	--फ्लेक्सोग्राफिक प्रिन्टिङ्ग मशिनरी
	८४४३.१७.००	--उत्कीर्णन मुद्रण यन्त्रावली (ग्यावुअर प्रिन्टिङ्ग मशिनरी)
	८४४३.१९.००	--अन्य
८४.४४	८४४४.००.००	मानव निर्मित (म्यान-मेड) वयनीय पदार्थ (टेक्सटाइल म्याटेरियल) लाई निःश्रवण वा उत्सारण गर्ने (एक्स्ट्रुडिङ्ग), आहरण वा निकर्षण (ड्रइङ्ग) गर्ने, खसो बनावटको लागि प्रकृत्या गर्ने (टेक्सचरिङ्ग) वा काट्ने (कटिङ्ग) काम निमित्तका यन्त्रहरू ।
८४.४५		वयनीय रेशाहरू (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार पार्ने (प्रिपेयरीङ्ग) यन्त्रहरू; काल्ने (स्पिनिङ्ग), दोहोरो पार्ने (डबलिङ्ग) वा बटार्ने (ट्वीस्टिङ्ग) यन्त्रहरू र वयनीय धागो (टेक्सटाइल यार्न) उत्पादन गर्न निमित्तका अन्य यन्त्रावली; टेक्सटाइल रिलिङ्ग वा वाइण्डिङ्ग (वेफ्ट वाइण्डिङ्ग समेत) यन्त्रहरू र शीर्षक ८४.४६ वा ८४.४७ का यन्त्रहरूमा प्रयोग गर्न वयनीय धागो (टेक्सटाइल यार्न) तयार पार्ने काम निमित्तका यन्त्रहरू । -वयनीय रेशा (टेक्सटाइल फाइबर्स) तयार गर्ने यन्त्रहरू:
	८४४५.११.००	--काडिङ्ग मशिन्स
	८४४५.१२.००	--कौम्विङ्ग मशिन्स (कोर्ने यन्त्र)
	८४४५.१३.००	--ड्रइङ्ग वा रोभिङ्ग मशिन्स
	८४४५.१९.००	--अन्य
	८४४५.२०.००	-वयनीय वस्तु काल्ने (टेक्सटाइल स्पिनिङ्ग) यन्त्रहरू
	८४४५.३०.००	-वयनीय वस्तु दोहोरो पार्ने (डबलिङ्ग) वा बटार्ने (ट्वीस्टिङ्ग) यन्त्रहरू
	८४४५.४०.००	-टेक्सटाइल वाइण्डिङ्ग (वेफ्ट-वाइण्डिङ्ग समेत) वा रिलिङ्ग मशिनहरू
	८४४५.९०.००	-अन्य
८४.४६		बुन्ने यन्त्रहरू (विभिन्न मशिन्स) (करघा: लूमस) ।
	८४४६.१०.००	-३० से. मी. भन्दा कम चौडाई भएको कपडा (फ्याब्रिक्स) बुन्नको लागि -३० से.मी. भन्दा बढी चौडाई भएको कपडा बुन्नको लागि, थुर्ती-किसिमको (शटल टाइप):

	८४४६.२१.००	--शक्तिचालित करघा (पावर लूम)
	८४४६.२९.००	--अन्य
	८४४६.३०.००	-३० से.मी. भन्दा बढी चौडाई भएको कपडा बुन्नुको लागि, थुर्तीहीन किसिमको (शटल लेस टाइप)
८४.४७		निटिङ मशिनस, स्टिच बौण्डिङ मशिनस र धातु वा रेशमको तार मिश्रित धागो (गिम्ड यार्न), टूल (सूक्ष्म रेशमी जाली), फिता (लेस), कारचोपी (इम्ब्राइडरी), शोभोपकरण (ट्रिमिङ्स), रेशमी पट्ट (ब्रेड) वा जाली (नेट) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरू र गुच्छादार बनाउन (टफिटिङ) निमित्तका यन्त्रहरू । -सर्कुलर निटिङ मशिनस:
	८४४७.११.००	--वेलन (सिलिण्डर) को व्यास (डायमिटर) १६५ मीमी भन्दा बढी नभएको
	८४४७.१२.००	--वेलन (सिलिण्डर) को व्यास (डायमिटर) १६५ मीमी भन्दा बढी भएको
	८४४७.२०.००	-फ्ल्याट निटिङ मशिनस; स्टिच बौण्डिङ मशिनस
	८४४७.९०.००	-अन्य
८४.४९	८४४९.००.००	टुक्रा (थान) (इन द पिस) वा आकृतिमा (इन शेप्स) भएका जमोठ (फेल्ड) वा ननउभेन्सको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा परिष्करण (फिनिशिङ) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी), फेल्ड ह्याट्स बनाउनको लागि चाहिने यन्त्रावली समेत; ह्याटहरू बनाउनको लागि ब्लौकहरू ।
८४.५१		वयनीय (टेक्सटाइल) धागोहरू (यार्न्स), कपडाहरू (फ्याब्रिक्स) वा कपडा पदार्थका तयारी सामानहरू (मेड अप टेक्सटाइल आर्टिकल्स) धुन (वाशिङ), सफा गर्ने (क्लिनिङ), निचोर्न (रिङ्गिङ), सुकाउने (ड्राइङ), इस्तरी गर्ने (आइरनिङ), प्रेसिङ (फ्यूजिङ प्रेसहरू समेत) गर्ने अविरजित गर्ने (ब्लिचिङ), रजित गर्ने (डाइङ), परिष्करण गर्ने (ड्रेसिङ) फिनिशिङ, लेपन गर्ने (कोटिङ) वा संसिक्त गर्ने (इम्प्रिग्नेटिङ) निमित्तका यन्त्रावली मशिनरी (शीर्षक ८४.५० का यन्त्रहरू बाहेक) र लिनोलियम जस्ता कृटिम आच्छादन (फ्लोर कभरिङ्स) हरूको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) मा प्रयुक्त तलवस्त्र (बेस फ्याब्रिक) वा अन्य आधार (सपोर्ट) मा लेदो (पेस्ट) को लेप गर्ने निमित्तका यन्त्रहरू; तान्तव (टेक्सटाइल) कपडाहरू (फ्याब्रिक) रिलमा बेर्ने (रिलिङ) रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ), पट्ट्याउने (फोल्डिङ), काट्ने (कटिङ) वा छिद्रदार बुट्टा पार्ने (पिडकिङ) निमित्तका यन्त्रहरू । -सुकाउने (शोपक) यन्त्रहरू:
	८४५१.२९.००	--अन्य
	८४५१.३०.००	-इस्तरी गर्ने यन्त्र र प्रेसहरू (फ्यूजिङ प्रेसहरू समेत)
	८४५१.४०.००	-धुने (वाशिङ), विरजित गर्ने (ब्लिचिङ) वा रजित गर्ने (ड्राइङ) यन्त्रहरू
	८४५१.५०.००	-कपडालाई रिलमा बेर्ने (रिलिङ), रिलबाट फुकाउने (अनरिलिङ), पट्ट्याउने (फोल्डिङ), काट्ने (कटिङ) वा छिद्रदार बुट्टा पार्ने (पिडकिङ) निमित्तका यन्त्रहरू

८४.५२	८४५१.८०.००	-अन्य यन्त्रावली सिउने कल (सीउइङ्ग मशीन), शीर्षक ८४.४० को पुस्तक सिउने (बुकसीउइङ्ग) कल (मशीन) बाहेक सिउने कलको लागि विशेष रूपले अभिकल्पित(डिजाइण्ड) फर्निचर, आधारहरू (वेसेस) र ढकनीहरू (कभर्स); सिउने कलको सियोहरू (सीउइङ्ग मशीन निडल्स) । -अन्य सिउने कलहरू:
	८४५२.२१.००	--स्वचालित इकाईहरू (अटोमेटिक यूनिट्स)
	८४५२.२९.००	--अन्य
८४.५३		काँचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको छाला (लेदर) तयार गर्ने (प्रिपेयरीङ्ग), प्रशोधन गर्ने (ट्र्यानिङ्ग) वा सोको काम गर्ने (वर्किङ्ग) वा काँचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको छाला (लेदर) का पाउपोश वा अन्य वस्तुहरू बनाउने वा मर्मत गर्ने यन्त्रावली (मशिनरी), सिउने कल बाहेक ।
	८४५३.१०.००	-काँचो छाला (हाइड्रस, स्किन्स) वा पाको वा परिष्कृत छाला (लेदर) तयार गर्न (प्रिपेयरीङ्ग), प्रशोधन गर्न (ट्र्यानिङ्ग) वा सोको काम गर्न निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी)
	८४५३.२०.००	-पाउपोश बनाउने वा मर्मत गर्न निमित्तका यन्त्रावली
	८४५३.८०.००	-अन्य यन्त्रावली
८४.५४		धातुकर्म (मेटालर्जी) मा वा धातुको ढलाई कारखाना (फाउण्ड्री) हरूमा प्रयोग हुने खालका, संपरिवर्तकहरू (कन्भर्टर्स), डाडूहरू (ल्याडल्स), धातुका सिल्ली वा ईटहरू (इनगौट) बनाउने साँचाहरू (मोल्ड्स) र ढलाई गर्ने (कास्टिङ्ग) यन्त्रहरू (मशिनस) ।
	८४५४.१०.००	-संपरिवर्तकहरू (कन्भर्टर्स)
	८४५४.२०.००	-धातुका सिल्ली वा ईट बनाउने साँचाहरू (इनगौट मोल्ड्स)
	८४५४.३०.००	-धातुका ढलाई गर्ने यन्त्रहरू (कास्टिङ्ग मशिनस)
८४.५५		धातु बेलन गर्ने (मेटलरोलिङ्ग) कारखानाहरू (मिल्स) र तिनका लागि चाहिने बेलनहरू (रोल्स) ।
	८४५५.१०.००	-नल कारखाना (ट्यूब मिल्स) हरू -अन्य बेलन गर्ने कारखानाहरू (रोलिङ्ग मिल्स):
	८४५५.२१.००	--ताप (हौट) वा ताप र शीतको संयोजन (कम्बिनेशन हौट एण्ड कोल्ड)
	८४५५.२२.००	--शित (कोल्ड)
	८४५५.३०.००	-बेलन कारखाना (रोलिङ्ग मिल) को बेलनहरू (रोल्स)

<p>८४.५६</p>	<p>८४५६.११.०० ८४५६.१२.०० ८४५६.२०.०० ८४५६.३०.०० ८४५६.४०.०० ८४५६.५०.०० ८४५६.९०.००</p>	<p>पदार्थको अपसारण (रिमुभल) द्वारा, लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण (बिम) द्वारा, अल्ट्रासोनिक, एलेक्ट्रोडिस्चार्ज, विद्युत्-रसायन (एलेक्ट्रो-केमिकल), एलेक्ट्रोन किरण (बिम), आयोनिक-बिम वा प्लाज्मा आर्क प्रक्रियाहरूद्वारा कुनै पनि पदार्थको काम गर्ने यन्त्रऔजारहरू (मशीन टुल्स); वाटर-जेट कटिङ मेशिन ।</p> <p>-लेजर वा अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण प्रकृयाहरूद्वारा सञ्चालित</p> <p>--लेजरद्वारा सञ्चालित</p> <p>--अन्य प्रकाश वा फोटोन किरण प्रकृयाहरूद्वारा सञ्चालित</p> <p>-अल्ट्रासोनिक प्रक्रियाद्वारा सञ्चालित</p> <p>-इलेक्ट्रो -डिस्चार्ज प्रक्रियाद्वारा सञ्चालित</p> <p>-प्लाज्मा आर्क प्रक्रियाहरूद्वारा सञ्चालित</p> <p>-वाटर-जेट कटिङ्ग मेशिनहरू</p> <p>-अन्य</p>
<p>८४.५७</p>	<p>८४५७.१०.०० ८४५७.२०.०० ८४५७.३०.००</p>	<p>धातुमा काम गर्ने मशिनिङ्ग सेण्टरहरू, यूनिट कन्स्ट्रक्सन मशिनहरू (सिङ्गल स्टेशन) र मल्टिस्टेशन ट्रान्सफर मशिनहरू ।</p> <p>-मशिनिङ्ग सेण्टरहरू</p> <p>-यूनिट कन्स्ट्रक्सन यन्त्रहरू (सिङ्गल स्टेशन)</p> <p>-मल्टीस्टेसन ट्रान्सफर यन्त्रहरू</p>
<p>८४.५८</p>	<p>८४५८.११.०० ८४५८.१९.०० ८४५८.९१.०० ८४५८.९९.००</p>	<p>धातु (मेटल) मा भएका फोहर मैला र दागहरू हटाउन (रिमुभिङ्ग मेटल) निमित्तका लेथहरू (टर्निङ्ग सेण्टर्स समेत) ।</p> <p>-समतल (होराइजेण्टल) लेथहरू:</p> <p>--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कन्ट्रोल्ड)</p> <p>--अन्य</p> <p>-अन्य लेथहरू:</p> <p>--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कन्ट्रोल्ड)</p> <p>--अन्य</p>
<p>८४.५९</p>	<p>८४५९.१०.००</p>	<p>शीर्षक ८४.५८ को लेथहरू (खराद) (टर्निङ्ग सेण्टर लगायत) बाहेक, धातुको दागहरू सफा गरी उजिल्याएर छेड्ने (ड्रिलिङ्ग), प्वाल पार्ने (बोरिङ्ग), चम्काउने (मिलिङ्ग) पेंच वा घाट बनाउने (थ्रेडिङ्ग वा ट्यापिङ्ग) कार्य निमित्तका यान्त्रिक औजारहरू (मशिन-टुल्स) (वे-टाइप यूनिट हेड मशिन समेत) ।</p> <p>-वे -टाइप यूनिट हेडयन्त्र (मशीन)</p> <p>-अन्य छेदक यन्त्रहरू (ड्रिलिङ्ग मशिनस):</p>

	८४५९.२१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४५९.२९.००	--अन्य -अन्य छेड्ने चम्काउने (बोरिङ्ग-मिलिङ्ग) यन्त्रहरू:
	८४५९.३१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४५९.३९.००	--अन्य -अन्य प्वाल पार्ने (बोरिङ्ग) यन्त्रहरू (मशिन):
	८४५९.४१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४५९.४९.००	--अन्य -नि-टाइप, मिलिङ्ग मशिनहरू:
	८४५९.५१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४५९.५९.००	--अन्य -अन्य मिलिङ्ग मशिनहरू:
	८४५९.६१.००	--सांख्यिक रूपले नियन्त्रित (न्यूमेरिकली कण्ट्रोल्ड)
	८४५९.६९.००	--अन्य
	८४५९.७०.००	-भाले पोथी पेंच काट्ने वा घाट बनाउने अन्य यन्त्रहरू (थ्रेडिङ्ग वा ट्यापिङ्ग मशिन्स)
८४.६५		काठ (उड), कर्क, हाड (बोन), कडा रबर, कडा प्लास्टिक वा यस्तै कडा पदार्थको काम गर्ने निमित्तका यान्त्रिक औजारहरू मशिन-टुल्स) (किला ठोक्ने (नेलिङ्ग), मसिनो तारको सिलाइ (स्टेपलिङ्ग), सरेसले टांस्ने (ग्लूइङ्ग) वा अन्य किसिमबाट संयोजन गर्ने (अदरवाइज एसेम्बलिङ्ग) कामका यन्त्रहरू समेत) । -अन्य:
	८४६५.९२.००	--रण्डा गर्ने वा समतल गर्ने (प्लेनिङ्ग), मिलिङ्ग वा मोलिङ्ग (कटिङ्ग गरेर) मशीनहरू
८४.७०		परिगणन यन्त्र (क्यालकुलेटिङ्ग मशिन्स) हरु र परिगणन कार्यहरू (क्यालकुलेटिङ्ग फङ्क्सन्स) सहितका बगली-माप (पौकेट-साइज) को आंकडा (डेटा) अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग), पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) र प्रदर्शन (डिस्प्लेइङ्ग) यन्त्रहरू; परिगणन साधन (क्यालकुलेटिङ्ग डिभाइस) समाविष्ट भएका लेखाङ्कन यन्त्रहरू (अकाउण्टिङ्ग मशिन्स), डाक-अंकन यन्त्र (पोस्टेज-फ्याङ्किङ्ग मशिन), टिकट निर्गामी यन्त्र (टिकट-इस्युइङ्ग मशिन्स) र यस्तै यन्त्रहरू; क्यास रजिष्टरहरू ।
	८४७०.९०.००	-क्यास मेशिन

८४.७४		<p>ठोस (चूर्ण (पाउडर) वा लेदो (पेष्ट) समेत) रुपमा (भएका) माटो (अर्थ), पत्थर (स्टोन, धाउहरु ओर्स) वा अन्य धात्विक तत्वहरू (मिनरल सक्टांन्सेज) लाई छुट्टयाउने (सौटिङ्ग), छान्ने (स्क्रिनिङ्ग), अलग गर्ने (सेपरेटिङ्ग), धुने (वाशिङ्ग), पेल्ने (क्रशिङ्ग), पिंघ्ने (ग्राइण्डिङ्ग), मिसाउने (मिक्सिङ्ग) वा मुछ्ने (निडिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली; चूर्ण वा लेदो (पाउडर वा पेस्ट) रुपमा (भएको) ठोस खनिज इन्धनहरू (सोलिड मिनरल फ्युएल्स), चिनियाँ माटाको लेदो (सेरामिक पेष्ट), कडा नभैसकेको सिमेण्ट (अनहार्डेण्ड सिमेण्ट), प्लाष्टर पदार्थहरू (प्लाष्टरिङ्ग म्याटेरियल्स), वा अन्य खनिज उत्पादनहरूलाई एकत्रित गर्न (एग्लोमरेटिङ्ग), आकार दिन (शेपिङ्ग) वा ढलान गर्न (मौलिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावलीहरू; बालुवा (स्याण्ड) को ढलान गर्ने साँचोहरू (फाउण्ड्री मोल्ड्स) बनाउने यन्त्रहरू ।</p>
	८४७४.१०.००	-सौटिङ्ग, स्क्रिनिङ्ग, सेपरेटिङ्ग वा वाशिङ्ग मशिनहरू
	८४७४.२०.००	-क्रशिङ्ग वा ग्राइण्डिङ्ग मशिनहरू
		-मिक्सिङ्ग वा निडिङ्ग मशिनहरू:
	८४७४.३१.००	--कंक्रिट वा मोटार मिक्सरहरू
	८४७४.३२.००	--विटुमिनसाथ खनिज तत्वहरू मिश्रण गर्ने यन्त्रहरू
	८४७४.३९.००	--अन्य
	८४७४.८०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)
८४.७५		<p>वैद्युतिक (इलेक्ट्रिक) वा इलेक्ट्रोनिक दीपिका (ल्याम्प), नलिका (ट्यूब) वा भाल्भ वा दीप्तिकंद (फ्ल्यास बल्ब: चिम) हरूलाई काँचको खोल (ग्लास इनभेलप) भित्र जडान (एसेम्ब्लिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू; काँच वा काँचका सामान निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा तापकार्य (होट वर्किङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू ।</p>
	८४७५.१०.००	-इलेक्ट्रिक वा इलेक्ट्रोनिक ल्याम्पहरू, ट्यूबहरू वा भाल्भहरू वा फ्ल्याशबल्बहरूलाई काँचको खोल (ग्लास इनभेलप्स)हरू भित्र जडान (एसेम्ब्लिङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू
	८४७५.२१.००	-काँच वा काँचका सामान (ग्लास वा ग्लासवेयर) निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा ताप कार्य (होट वर्किङ्ग) निमित्तका यन्त्रहरू:
	८४७५.२९.००	--चक्षुस -तन्तु वा काँचका तन्तु (ओप्टिकल फाइबर्स) र त्यसको पूर्वरूप (प्रिफोर्म) बनाउन निमित्तका यन्त्रहरू
	८४७५.९०.००	--अन्य
८४.७७		<p>यस भागका अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, रबर वा प्लाष्टिकको काम गर्न (वर्किङ्ग) निमित्तका वा यी पदार्थहरूका उत्पादनहरू (प्रोडक्ट्स) को निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका यन्त्रावली (मशिनरी) ।</p>
	८४७७.१०.००	-इन्जेक्सन-मौलिङ्ग मशिनहरू

	८४७७.२०.००	-एक्सटुडर्स
	८४७७.३०.००	-ब्लो -मोल्डिङ्ग मशिनहरू
	८४७७.४०.००	-भ्याकुअम मोल्डिङ्ग मशिनहरू र अन्य थर्मोफोर्मिङ्ग मशिनहरू
	८४७७.५१.००	-ढलान गर्न (मौल्डिङ्ग) निमित्तका वा अन्य ढंगबाट बनाउने(अदरवाइज फौर्मिङ्ग) अन्य यन्त्रावली:
	८४७७.५९.००	--हावादारी (न्यूम्याटिक) टायरहरू ढलान गर्न (मोल्डिङ्ग) वा पुनः तला (पैतला) हाल्न (रिट्टिङ्ग) वा भित्री ट्यूबहरू ढलान गर्न वा अन्य ढंगबाट बनाउन (अदरवाइज फौर्मिङ्ग) को लागि
	८४७७.६०.००	--अन्य
८४.७८	८४७७.६०.००	-अन्य यन्त्रावली (मशिनरी)
		सूर्ति वा तमाखु तयार गर्न वा बनाउन (प्रिपरिङ्ग वा मेकिङ्गअप) निमित्तको यन्त्रावली (मशिनरी), यस भागमा अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका ।
८४.७९	८४७८.१०.००	-यन्त्रावली (मशिनरी)
		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, व्यक्तिगत कार्य (इन्डिभिजुअल फङ्क्सन्स) भएका यन्त्रहरू र यान्त्रिक साधनहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेस) ।
	८४७९.१०.००	-सार्वजनिक निर्माण (पब्लिक वर्क्स), भवन निर्माण (बिल्डिङ्ग) वा यस्तै कार्य निमित्तका यन्त्रावली
	८४७९.२०.००	-प्राणीको वा अवाष्पशील (फिक्सड) वानस्पतिक बोसो वा तेल तयार गर्ने (प्रिपेरेशन) वा निष्कर्षण (एक्सट्रक्सन) निमित्तका यन्त्रावली
	८४७९.३०.००	-काठ (उड) वा अन्य काष्ठीय (लिग्नियस) पदार्थहरूका पार्टिकल बोर्ड वा फाइबर बिल्डिङ्ग बोर्ड निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निमित्तका प्रेस (दावक यन्त्र) हरू र काठ वा कर्कको उपचार निमित्तका यन्त्रावली
	८४७९.४०.००	-डोरी रस्सा बनाउने (रोप वा केवल-मेकिङ्ग) यन्त्रहरू तार बनाउने यन्त्र
		-अन्य यन्त्रहरू र यान्त्रिक उपकरणहरू:
	८४७९.६१.००	--धातुको उपचार (ट्रिटिङ्ग) को लागि, तारको कुण्डली बेनें वैद्युतिक यन्त्र (इलेक्ट्रिक वायर क्वाइल-वाइण्डर्स) समेत
	८४७९.६२.००	--मिक्सिङ्ग, निडिङ्ग, कृशिङ्ग, ग्राइण्डिङ्ग, स्क्रीनिङ्ग, सिफ्टिङ्ग, होमोजेनाइजिङ्ग, इमल्सिफाइङ्ग वा स्ट्रिङ्ग मशिनहरू
		--अन्य:
	८४७९.६९.१०	---सावुन उद्योगको मेशिनरी
	८४७९.६९.१०	---सिमेन्स सिलिड फिलिड मेशिन

<p>८४.८०</p>	<p>८४८०.१०.०० ८४८०.२०.०० ८४८०.३०.०० ८४८०.४१.०० ८४८०.४९.०० ८४८०.५०.०० ८४८०.६०.०० ८४८०.७१.०० ८४८०.७९.००</p>	<p>धातु ढलाइशाला (फाउण्ड्री) को लागि ढलाइका बक्सहरू (मोल्डिङ्ग बौक्सेस); मोल्ड बेसहरू; ढलाइ नमूनाहरू (मोल्डिङ्ग प्याटर्न); धातु, मेटल कारबाइड, काँच, खनिज पदार्थहरू, रबर वा प्लाष्टिक ढाल्ने साँचोहरू (मोल्ड्स) (धातुको सिलिका (इनगोट) ढाल्ने साँचो बाहेक) ।</p> <p>-मेटल फाउण्ड्रीको लागि मोल्डिङ्ग बक्सहरू</p> <p>-मोल्डबेसहरू</p> <p>-मोल्डिङ्ग प्याटर्न</p> <p>-धातु वा धातुको कार्बाइडका निमित्तका साँचो (मोल्ड) हरू:</p> <p>--अन्तःक्षेप (इन्जेक्सन) वा संपीडन (कम्प्रेसन) किसिम (टाइप) को</p> <p>--अन्य</p> <p>-काँच निमित्तको ढाल्ने साँचो (मोल्ड) हरू</p> <p>-खनिज पदार्थहरू निमित्तको ढलाइको साँचो (मोल्ड) हरू</p> <p>-रबर वा प्लाष्टिक निमित्तको ढलाइको साँचो (मोल्ड) हरू:</p> <p>--इन्जेक्सन वा कम्प्रेसन टाइप्स</p> <p>--अन्य</p>
<p>८७.०२</p>	<p>८७०२.१०.४० ८७०२.२०.४० ८७०२.३०.४० ८७०२.४०.४० ८७०२.९०.४०</p>	<p>झाइभर समेत १० वा सो भन्दा बढी यानुहरू बोक्ने मोटर गाडीहरू ।</p> <p>-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) मात्र भएको:</p> <p>--एम्बुलेन्स र शव वाहन</p> <p>-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको:</p> <p>--एम्बुलेन्स र शव वाहन</p> <p>-स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ्ग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको:</p> <p>--एम्बुलेन्स र शव वाहन</p> <p>-धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको:</p> <p>--एम्बुलेन्स र शव वाहन</p> <p>-अन्य:</p> <p>--एम्बुलेन्स र शव वाहन</p>

<p>८७.०३</p>	<p>८७०३.२१.९० ८७०३.२२.०० ८७०३.२३.०० ८७०३.२४.०० ८७०३.३१.०० ८७०३.३२.०० ८७०३.३३.०० ८७०३.८०.१०</p>	<p>मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरु र अन्य मोटर गाडीहरू (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत । -अन्य गाडीहरु, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसीप्रोकेटिड पिप्टोन इन्जिन मात्र भएको: --सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. ननाघेको: ---एम्बुलेन्स र शव वाहन --सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन --सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन --सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन -कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) भएका अन्य गाडीहरू: --सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन --सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन --सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन -अन्य गाडीहरु, धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको: --टेम्पो ।</p>
<p>८७.०५</p>	<p>८७०५.३०.००</p>	<p>मूलतः व्यक्ति वा वस्तुहरूको यातायातका लागि बनाइएका बाहेकका खास उद्देश्यका मोटर गाडीहरू (जस्तै अवरोध गर्ने लहरी (ब्रेक डाउन लरी), क्रेन लहरीहरू, दमकलहरू (फायर फाइटिङ भेइकल), कंक्रीट मिश्रण लहरी, सडक बढार्ने कामका लहरीहरू, स्प्रेइड लहरीहरू, घुम्ती, वर्क सप, घुम्ती रेडियोलोजिकल इकाईहरू । -दमकलहरू (फायर फाइटिङ भेइकल)</p>
<p>८७.०६</p>	<p>८७०६.००.५०</p>	<p>शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका लागि इन्जिनसंग जोडिएका चेसिस । -विद्युतीय मोटरबाट चल्ने टेम्पोको चेसिस</p>
<p>८८.०२</p>		<p>अन्य वायुयान (एयरक्राफ्ट) (उदाहरणको लागि, हेलिकोप्टरहरु, हवाइजहाज (एरोप्लेन) हरू); अन्तरिक्षयान (स्पेसक्राफ्ट) (उपग्रह)(स्याटेलबाइट) समेत र ग्रहानुपथ (सर्वोर्विटल) र अन्तरिक्षयान (स्पेसक्र्याफ्ट) प्रक्षेपण वाहनहरू (लाउञ्च भेहिकल्स) । -हेलिकोप्टरहरू:</p>

८८.०५	८८०२.११.००	--सामान नहाल्दाको (हेलिकोप्टरको मात्र) तौल २,००० के.जी. ननाघेको
	८८०२.१२.००	--सामान नहाल्दाको (हेलिकोप्टरको मात्र) तौल २,००० के.जी. नाघेको
	८८०२.२०.००	-सामान नहाल्दाको हवाइजहाज वा अन्य हवाइजहाजको तौल २,००० के.जी. ननाघेका
	८८०२.३०.००	-सामान नहाल्दाको हवाइजहाज वा अन्य हवाइजहाजको तौल मात्र २,००० के.जी. नाघेको तर १५,००० के.जी. ननाघेको
	८८०२.४०.००	-सामान नहाल्दाको हवाइजहाज वा अन्य हवाइजहाजको मात्र तौल १५,००० के.जी. नाघेको
	८८०५.१०.००	हवाइजहाज उडाउने गियर; डेक-एरेप्टर वा यस्तै गियर; उडान अभ्यास सम्बन्धी सामान (ग्राउण्ड फ्लाइट ट्रेनर); माथि उल्लिखित सामानहरूका पार्टपूजाहरू । -हवाइजहाज उडाउने गियर र तिनका पार्टपूजाहरू; डेक एरेप्टर वा त्यस्तै गियर र तिनका पार्टपूजाहरू

(आ) अन्य वस्तु तथा सेवाहरू

१ शीत भण्डारले उपलब्ध गराउने कृषि पैदावार भण्डारण सेवा

२. हुलाक सेवा (नेपाल सरकारबाट सञ्चालित मात्र)

(क) चिठीपत्र, पैसा तथा पुलिन्दा परिवहन वा हस्तान्तरण सम्बन्धी सेवा ।

(ख) चिठीपत्र, पैसा तथा पुलिन्दा परिवहन हस्तान्तरण सम्बन्धी सेवाको लागि आवश्यक पर्ने अन्य सेवाहरू ।

३. नेपाल सरकार, प्रदेश वा स्थानीय तहद्वारा प्रदान गर्ने सेवाहरू ।

४. वित्तीय सेवा, जीवन बीमा सेवा, पुनर्बीमा सेवा, कृषि वाली बीमा, फलफुल बीमा, मौरी बीमा, पशु बीमा, पंक्षी बीमा, मत्स्य बीमा, समाशोधन गृह (क्लियरिङ हाउस) सेवा, मुद्रा हस्तान्तरण (मनि ट्रान्सफर), पूँजी बजार व्यवसाय, धितोपत्र व्यवसाय, मर्चेन्ट बैकिङ व्यवसाय, कर्माडिटी फ्यूचर मार्केट र धितोपत्र तथा कर्माडिटी दलाल व्यवसाय ।

५. नेपालमा विद्युतीय रिक्सा उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने विद्युतीय रिक्सामा प्रयोग हुने शीर्षक ८७.१४ अन्तर्गतका पार्टपूजा र सहायक सामग्री ।

६. वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा वायो ग्याँस, सौर्य शक्ति र वायु शक्तिबाट उर्जा उत्पादन गर्ने संयन्त्र तथा उपकरणहरू ।

७. वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा सौर्य टुकीमा प्रयोग हुने १२ भोल्ट र १० एम्पियर भन्दा कम क्षमताका लिथियम आयन ब्याट्री

८. उद्योग विभागको सिफारिसमा जुट उद्योगले आफ्नो उद्योगको संचालनको लागि पैठारी गर्ने स्पेयर पार्ट्स ।

९. ऊनी गलैचा तथा गलैचाको ऊनी धागो कताई, रङ्गाई, धुलाई र बुनाई ।

१०. स्वेदशमै हातले बुनिने स्वीटरमा प्रयोग हुने ऊनी धागो (कृत्रिम र एक्रेलिक बाहेक) ।

११. नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालयबाट स्वीकृत प्राप्त भएको कुनै दैवी प्रकोप वा परोपकारको लागि अनुदानमा प्राप्त हुने वस्तुहरू ।
१२. निजी गुण्टा, भिटी भारी आदेशको सुविधा अन्तर्गत पैठारी गरिएको भन्सार महसुल नलाग्ने व्यक्तिगत प्रयोजनका वस्तुहरू ।
१३. जलविद्युत आयोजनाको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरणहरू, मेशिनरी औजारहरू र सोसंग सम्बन्धित पार्टपुर्जाहरू तथा त्यस्ता उपकरणहरू निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (स्टील सिट) पैठारी गर्दा वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको स्वीकृतिमा सञ्चालन हुनेको हकमा सो केन्द्रको र अन्य आयोजनाको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिइनेछ ।
१४. विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कूटनैतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सुरु उत्पादन वर्षले दश वर्ष ननाघेका सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका सुरु उत्पादन वर्षले दश वर्ष ननाघेका सवारी साधन आयोजना समाप्तपछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गरी सरकारी निकायमा हस्तान्तरण गर्दा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने छैन ।
१५. कूटनैतिक नियोग, परियोजना र अन्य निकायहरूले (सरकारी एवं गैरसरकारी संघ संस्था) महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सुरु उत्पादन वर्षले १५ वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्रयाप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने छैन ।
१६. निजी प्रयोगको लागि नेपाली नागरिकले मूल्य अभिवृद्धि कर छुटमा पैठारी गरिएका सवारीसाधनका धनीको मृत्यु भई सवारी साधनलाई निजको पति वा पत्नीको नाममा नामसारी गर्दा विभागको स्वीकृतिको आधारमा त्यस्ता सवारी साधनहरूमा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर छुट हुनेछ ।
१७. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिशमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यार्थीहरू ओसारपसार गर्ने प्रयोजनको लागि ३० सिट वा सोभन्दा बढी क्षमताको एक थान बस आयात गर्दा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर छुट हुनेछ । यसरी सुविधामा आयात गरिएको सवारी साधन दश वर्षसम्म बिक्री बितरण, हस्तान्तरण र नामसारी गर्न पाइने छैन ।
१८. बण्डेड वेयर हाउस वा नगद धरौटी (पासबुक) को सुविधा नलिएका उद्योगहरूले आफूले निकासी गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ मेटेरियल पैठारी गरी सो बाट उत्पादित तयारी मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रियाअनुसार निकासी गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ एवं प्याकिङ मेटेरियल पैठारी गर्दा भन्सार बिन्दुमा लागेको कर नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिए बमोजिमका मालवस्तुमा तोकिए बमोजिमको मितिदेखि तोकिए बमोजिमको समदरमा भन्सार बिन्दुवाटै मूल्य अभिवृद्धि कर फिर्ता दिइनेछ ।

१९. नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी बल र नेपाल प्रहरीको प्रधान कार्यालयको नाममा पैठारी हुने निम्न लिखित सामानहरूमा सम्बन्धित मन्त्रालयको सिफारिसमा छुट प्रदान गरिनेछ:

- (क) सैनिक, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको प्रयोगका खरखजाना, हातहतियार, गोलिगट्टा, बारुद र तिनका स्पेयरपार्टस, विशेष प्रकारको तेल र टल्लीहरू, एक्सेसरिज, विस्फोटक पदार्थ, सैनिक सामग्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सुरक्षाको निमित्त प्रयोग गर्ने मेशिनरी औजार र पार्टपुर्जाहरू तथा संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सैनिक, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको डफ्फाको प्रयोगका लागि लगतमा राखी लगेका आमौड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु ।
- (ख) शान्तिसुरक्षा कायम गर्न आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजारहरू, भीड नियन्त्रणका सामानहरू, अपराध अनुसन्धानको लागि आवश्यक उपकरण तथा अन्य सामानहरू तथा सञ्चार मन्त्रालयको सिफारिसमा सैनिक जवान, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी सामानहरू ।
- (ग) सैनिक जवान, सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरी तथा घोडा खच्चरहरूको स्वास्थ्य उपचारको लागि आवश्यक पर्ने औजार, उपकरण, औषधी र तत्सम्बन्धी सामानहरू ।
- (घ) सैनिक जवान, सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरीको अभ्यास तथा तालिममा प्रयोग हुने सामानहरू ।
- (ङ) नेपाली सेनाले प्रयोग गर्ने इञ्जिनियरिङ्ग सर्भे र निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने हेभि अर्थमुभिङ प्लान्ट, औजार र सो सम्बन्धी पार्टस, अप्टिकल इक्वीपमेन्ट तथा रक्षा मन्त्रालयद्वारा तोकिए बमोजिमको डिफेन्स स्टोरका सामानहरू ।
- (च) नेपाली सेनाले प्रयोग गर्ने क्याम्पिङ्ग इक्वीपमेन्ट तथा स्पेशल फोर्स र प्याराटुपरलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न सामानहरू ।
- (छ) नेपाली सेनाको नाममा पैठारी हुने हवाईजहाज, हेलिकप्टर र तीनका पार्टपुर्जा, प्यारासुट (ब्याग समेत) टुल्स, लुब्रिकेन्ट्स तथा ग्राउण्ड इक्वीपमेन्टहरू ।
- (ज) अस्पताल सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजारहरू ।
- (झ) वैज्ञानिक प्रयोगशालालाई आवश्यकपर्ने सामानहरू ।
- (ञ) दैवी प्रकोप उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने सामानहरू ।

२०. ब्याट्रीको पुनः प्रशोधन गर्ने उद्योगले सो प्रयोजनको लागि खरिद गर्ने मेशिन ।

२१. प्लाष्टिकको भोला उत्पादन गर्ने उद्योगले प्लाष्टिकको भोला प्रतिस्थापन गरी कपडा, जुट वा कागजका वातावरण मैत्री भोला उत्पादन गरेमा त्यस्तो उत्पादनको लागि चाहिने मेशिन ।

समूह १२ : भवन र जग्गा

- घर र जग्गाको खरिद बिक्री तथा बहाल (होटल, गेष्टहाउस र एपार्टमेन्टले उपलब्ध गराउने होटल, गेष्ट हाउस सरहको व्यवसायिक रुपमा सञ्चालित निकायले उपलब्ध गराउने सेवा बाहेक)

समूह १३ : बाजी, क्यासिनो र चिट्ठा

- बाजी वा जुवा खेलाउनका निमित्त प्रदान गरिने सुविधा सम्बन्धी क्रियाकलाप, चिट्ठा ।

द्रष्टव्यः

- (१) माथि समूह १ देखि ११ सम्मका मालवस्तुको हकमा चार अंकको शीर्षक अन्तर्गत आठ अंकको उपशीर्षकमा नाम वा विवरण उल्लेख भएका मालवस्तुका हकमा उपशीर्षक तथा मालवस्तुको नाम वा विवरण दुवै मिलेको भए मात्र कर छुट हुने र “अन्य” उपशीर्षक अन्तर्गत पर्ने किटानी नाम वा विवरण उल्लेख नभएका मालवस्तुलाई छुट दिन वाधा पर्ने छैन । कर छुट गरिएका वस्तु तथा सेवाको व्याख्या तथा वस्तुको हार्मोनाइज्ड कोड आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसँग परामर्श लिई विभागले थपघट तथा परिमार्जन गर्न सक्नेछ ।
- (२) कर लाग्ने वस्तुमा कुनै छुट वा कर फिर्ता दिन मनासिव देखेमा नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी छुट दिन सक्नेछ ।

अनुसूची
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)
अन्तःशुल्क दरबन्दी

शीर्षक	उपशीर्षक	वस्तु वा सेवाको विवरण	अन्तःशुल्क दर
०२.०१		चौपाया (बोभाइन जातिको) ताजा वा चिसो पारेको (फ्रेस वा चिल्ड) मासु ।	
	०२०१.१०.००	-सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०१.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०१.३०.००	-हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५
०२.०२		चौपाया (बोभाइन जातिको) हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।	
	०२०२.१०.००	-सिंगो र आधा शरीर (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०२.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०२.३०.००	-हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५
०२.०३		सुँगुरको मासु ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रेस, चिल्ड वा फ्रोजेन) ।	
		-ताजा वा चिसो पारेको:	
	०२०३.११.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०३.१२.००	--हाड सहितको अगाडि र पछाडिका सांप्राहरु र सांप्रावाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०३.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-हिमीकृत (फ्रोजेन):	
	०२०३.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०३.२२.००	--हाड सहितको अगाडि र पछाडिका सांप्राहरु र सांप्रावाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०३.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
०२.०४		भेडा वा खसी बोकाको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु ।	
	०२०४.१०.००	-भेडा (पाठो) को ताजा वा चिसो पारेको सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
		-भेडाको ताजा वा चिसो अन्य मासु:	
	०२०४.२१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०४.२२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्रा	मोल प्रतिशत ५
	०२०४.२३.००	--हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५

	०२०४.३०.००	-भेडा (पाठो) को हिमीकृत (फ्रोजेन) सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	मोल प्रतिशत ५
		-हिमीकृत (फ्रोजेन) गरिएका भेडाका अन्य मासु:	
	०२०४.४१.००	--सिंगो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफकरकास)	मोल प्रतिशत ५
	०२०४.४२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०४.४३.००	--हाड नभएको	मोल प्रतिशत ५
	०२०४.५०.००	-खसी बोकाको मासु	मोल प्रतिशत ५
०२.०५	०२०५.००.००	घोडा, गधा, खच्चर र हिनजहरुको ताजा, चिसो, वा हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु ।	मोल प्रतिशत ५
०२.०६		चौपाया जीवजन्तु, (बोभाइन), सुंगुर, भेडा, खसी बाखा, घोडा, गधा, खच्चर वा हिनजहरुको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रोजेन) खान हुने कमसल मासु, (इडिबुल अफल) ।	
	०२०६.१०.००	-चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको ताजा र चिसो	मोल प्रतिशत ५
		-चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन) को हिमीकृत (फ्रोजेन):	
	०२०६.२१.००	--जीव्रो	मोल प्रतिशत ५
	०२०६.२२.००	--कलेजो	मोल प्रतिशत ५
	०२०६.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	०२०६.३०.००	-सुंगुरको ताजा र चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
		-सुंगुरको हिमीकृत -फ्रोजेन):	
	०२०६.४१.००	--कलेजो	मोल प्रतिशत ५
	०२०६.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	०२०६.८०.००	-अन्य ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०२०६.९०.००	-अन्य हिमीकृत -फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
०२.०७		शीर्षक ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल ।	
		-ग्यालुस डोमेष्टिकस जातका चराहरु (फाउल) को:	
	०२०७.११.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रेस वा चिल्ड)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.१२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रेस वा चिल्ड) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (ओफाल)	मोल प्रतिशत ५
		-टर्कीहरुको:	

	०२०७.२४.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.२५.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.२६.००	--ताजा वा चिस्याइएका टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.२७.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	मोल प्रतिशत ५
		-हॉस (डक) हरुको:	
	०२०७.४१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (प्याटी लिभर) हरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
		-हॉस (गीज) हरुको:	
	०२०७.५१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.५२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिंगो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.५३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (प्याटी लिभर) हरु	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.५४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.५५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजेन)	मोल प्रतिशत ५
	०२०७.६०.००	-गिनी जातका चराहरुको	मोल प्रतिशत ५
०२.०८		ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत अन्य मासु र खान हुने अफल मासु ।	
	०२०८.१०.००	-खरायोको	मोल प्रतिशत ५
	०२०८.३०.००	-प्रधान स्तनी (नर बानर) हरु (प्राइमेट) को	मोल प्रतिशत ५
	०२०८.४०.००	-तिमिङ्गल (ह्वेल) हरु, सौस वा गुँज (डल्फिन) हरु र शिंशुक (परपस) हरु (तिमिगण श्रेणीका स्तनपायीहरु) को; समुद्रीगाई (मैनेटी) र हस्तिमकर (डुगङ्ग) हरु (जलीय स्तनधारी (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरु) को; सिलहरु, सी लायनहरु र वालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरु) को	मोल प्रतिशत ५
	०२०८.५०.००	-सरीसृपहरु (सर्प र कछुवा समेत) को	मोल प्रतिशत ५
	०२०८.६०.००	-ऊँट र अन्य ऊँटजातीय जन्तुहरु (क्यामेलिडाई) को	मोल प्रतिशत ५

	०२०८.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
०२.०९		नखारिएको वा अन्य प्रकारले निस्सारण नगरिएको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत, लवणित, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धूमित मासु नभएको सुंगुरको बोसो (पिग फ्याट), र कुखुराको बोसो (पौल्ट्री फ्याट) ।	
	०२०९.१०.००	-सुंगुर (पिग) हरुको	मोल प्रतिशत ५
	०२०९.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
०२.१०		मासु र खान हुने अफल मासु (नून हालेको, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धूमित (स्मोक्ड) र खान हुने (इडिबुल) धूलो मासु (फ्लोअर्स एण्ड मिल्स) समेत ।	
		-सुंगुरको मासु:	
	०२१०.११.००	--हाड सहितका अगाडि र पछाडिका सांप्राहरु र सांप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२१०.१२.००	--भूडी र भूडीका टुक्राहरु	मोल प्रतिशत ५
	०२१०.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	०२१०.२०.००	-चौपाया (बोभाइन) को मासु	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य, मासु वा मांसावशेष (अफल) का खान हुने धुलो र पीठोसमेत:	
	०२१०.९१.००	--प्रधान स्तनी (नर बानर) (प्राइमेट) को	मोल प्रतिशत ५
	०२१०.९२.००	--तिमिङ्गल (हवेल) हरु, सोस वा गुंज (डल्फिन) हरु, तथा शिंशुक (परपस) हरु (तिमिगण (सिटसिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू) को; समुद्रीगाई (मैनेटी) तथा हस्तमकर (डुगंग) हरु (जलीय स्तनधारी) (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरू) को; सिलहरु, सी लायनहरु र वालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरू) को	मोल प्रतिशत ५
	०२१०.९३.००	--सरीसृप (सर्प र कछुवासमेत) को	मोल प्रतिशत ५
	०२१०.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
०३.०४		ताजा, चिसो पारेको र हिमीकृत माछाको फिलेट र अरु माछा, मसिनो पारी टुक्राएको र नटुक्राएकोसमेत ।	

		-तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोथ्याल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनेस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस, क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबाव्स होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू) का ताजा र चिस्याइएका फिलेटहरू:	
०३०४.३१.००	--तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.३२.००	--क्याटफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.३३.००	--नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.३९.००	--अन्य		मोल प्रतिशत ५
	-अन्य माछाका ताजा वा चिसो पारेको फिलेटहरू:		
०३०४.४१.००	--प्यासिफिक साल्मोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शावित्चा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोज तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलान्टिक साल्मोन (साल्मो सालार) र ड्यान्युव साल्मोन (हूचो हुचो) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४२.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रेटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेप्टर) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४३.००	--च्याप्टो माछा (फ्लाट फिस) (ल्युरोनेक्टिडाइ, बोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोपथ्याल्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४४.००	--ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्तिच्छाइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४५.००	--सोर्डीफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४६.००	--तुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरू) का		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४७.००	--डर्गफिस र अन्य सार्कहरू		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४८.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)		मोल प्रतिशत ५
०३०४.४९.००	--अन्य		मोल प्रतिशत ५
	-अन्य, ताजा वा चिसो पारेको:		

0308.51.00	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू):	मोल प्रतिशत ५
0308.52.00	--साल्मोनीडाइका	मोल प्रतिशत ५
0308.53.00	--ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	मोल प्रतिशत ५
0308.54.00	--सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) का	मोल प्रतिशत ५
0308.55.00	--टुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरू) का	मोल प्रतिशत ५
0308.56.00	--डगफिस र अन्य सार्कहरू	मोल प्रतिशत ५
0308.57.00	--रेइहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)	मोल प्रतिशत ५
0308.59.00	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिचिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू) का हिमीकृत फिलेटहरू:	
0308.61.00	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू) का	मोल प्रतिशत ५
0308.62.00	--क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का	मोल प्रतिशत ५
0308.63.00	--नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) का	मोल प्रतिशत ५
0308.69.00	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका हिमीकृत फिलेटहरू:	

0304.09.00	--कड (ग्याडुस मरहुआ, ग्याडुस ओग्याक, ग्याडुस म्याक्रोसिफालस) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--ह्याडडक(मेलानोग्रामस एग्लेफिनस) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरेन्स) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--हेक (मर्लुसिअस जातहरु, यूरोफिसिस जातहरु) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--अलास्का पोलाक (थिरेगा काल्कोग्रामा) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-अन्य माछाका हिमीकृत फिलेटहरु:	
0304.09.00	--प्यासिफिक साल्मोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोबुंसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शाविल्चा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोड तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलान्टिक साल्मोन(साल्मो सालार) र ड्यान्युव साल्मोन (हूचो हुचो) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--ट्राउट (साल्मो टूटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेप्टर) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--च्याप्टो माछा (फ्लाट फिस) (ल्यूरोनेक्टिडाइ, बोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोपथाल्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--टुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरु) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--हेरिड (क्लुपिया हेरेङ्गस, क्लुपिया पलासी) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--टुनाहरु (थुनुस जातका) स्किप ज्याक वा स्ट्रिप-वेलिड वोनितो (युथिनस (कासुवनस) पेलामिस) का	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--डर्गाफिस, अन्य सार्कहरु, रेइहरु र स्केटहरु (राजिडाइ)	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-अन्य हिमिकृत:	
0304.09.00	--सोर्डफिस (जिफियाज ग्ल्याडिअस)	मोल प्रतिशत ५
0304.09.00	--टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी.)	मोल प्रतिशत ५

०३०४.९३.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, ब्यारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, ब्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोपथ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
०३०४.९४.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) का	मोल प्रतिशत ५
०३०४.९५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) बाहेक, ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	मोल प्रतिशत ५
०३०४.९६.००	--डर्गाफिस र अन्य सार्कहरू	मोल प्रतिशत ५
०३०४.९७.००	--रेडहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)	मोल प्रतिशत ५
०३०४.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
०३.०५	सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको, माछा; धूमित पारेको, धूमित गर्नु अघि वा धूमित गर्दा पाकेको वा नपाकेको; माछाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट ।	
०३०५.१०.००	-माछाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट	मोल प्रतिशत ५
०३०५.२०.००	-सुकाएको, धूमित पारेको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको माछाको कलेजो, फूल र प्रजननग्रन्थी	मोल प्रतिशत ५
	-सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको तर धूमित नगरेका माछाको फिलेटहरू:	
०३०५.३१.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, ब्यारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, ब्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोपथ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.३२.००	--ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	मोल प्रतिशत ५

०३०५.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, धूमित माछा, फिलेटहरू समेत:	
०३०५.४१.००	--प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुशा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शिच्चत्शा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मसोउ र अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलाण्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूब सालमोन (हूचो हूचो)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.४२.००	--हेरिङ्ग (हिलसा)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.४३.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेप्टर) को	मोल प्रतिशत ५
०३०५.४४.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, सुकाएको माछा, नून हालेको वा नहालेको तर धूमित नगरेको:	
०३०५.५१.००	--कड्	मोल प्रतिशत ५
०३०५.५२.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याटला क्याटला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.५३.००	--ब्रेग्मासिरोटाइडाइ, युक्लिच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, कड (ग्याडस मोरुवा, ग्याडस ओगाक, ग्याडस म्याक्रोसेफालस) बाहेक	मोल प्रतिशत ५

०३०५.५४.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हरेङ्गस, क्लुपिया पल्लासी), एङ्गोभिज (इन्प्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्काईस, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), बिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्बर, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्ट्रेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोमबेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू), ज्याकहरू, क्रेभेलहरू (क्यारान्क्स जातहरू), कोबिया (रासिसेन्ट्रीन क्यानाडम), सिल्भर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाबिस साइरा), स्काड्स (डिक्वाप्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसस्), सोर्डफिस (सिफियास ग्लाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), वोनितोहरू (सार्डा जातहरू), मार्लिनहरू, सेइलफिसहरू, स्पेरफिस (इस्टोपेरिडाइ)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, नून हालेको तर नसुकाइएको वा धूमित नगरेको र नूनपानीमा राखेको माछा:	
०३०५.६१.००	--हेरिङ्ग (हिलसा)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.६२.००	--कडू	मोल प्रतिशत ५
०३०५.६३.००	--एन्कोभिज	मोल प्रतिशत ५
०३०५.६४.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, ब्यारिअस जातहरू, इक्तालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारसिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफ्याल्मिच्यस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लावेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू, इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
०३०५.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	-माछाको पखेटा, टाउकाहरू, पुच्छरहरू, भुँडीहरू र माछाको अन्य खानयोग्य कमसल मासु:	
०३०५.७१.००	--सार्कका पखेटाहरू	मोल प्रतिशत ५
०३०५.७२.००	--माछाको टाउका, पुच्छर र भुँडीहरू	मोल प्रतिशत ५
०३०५.७९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

०३.०६		खबटा भित्र भएको वा नभएको जीवित, ताजा, चिसो पारेको, हिमीकृत, सुकेको, नूनिलो गरेको वा नून पानीमा हालेको कृष्ठासियन; खबटा भित्र भएको वा नभएको, धूमित गर्ने प्रक्रियामा वा धूमित गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित कृष्ठासियन; खबटाभित्र भएको पानीमा उमालेर वा बफाएर पकाएको, चिसो, हिमीकृत, सुख्खा र नूनिलो पारिएको वा नपारिएको, नून पानीमा हालेको वा नहालेको कृष्ठासियनहरू; कृष्ठासियनहरूको मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्तखान हुने धुलो, पिठो र गुटिका (पेलेट) हरू ।	
		-हिमीकृत (फ्रोजेन):	
	०३०६.११.००	--रक लब्टर र अन्य सामुन्द्रिक माछा (क्रौफिस)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.१२.००	--लब्टर	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.१४.००	--क्रयाब्स (गंगटो)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.१५.००	--नर्वे लब्टरहरू (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.१६.००	--चिसो पानीका स्निम्पहरू र प्राउनहरू (पाण्डालस जातहरू, काङ्गन काङ्गन)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.१७.००	--अन्य स्निम्पहरू र प्राउनहरू	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.१९.००	--अन्य, कृष्ठासियनको खान हुने पिठो, धूलो र प्यालेटसमेत	मोल प्रतिशत ५
		-जीवित, ताजा वा चिस्याइएका:	
	०३०६.३१.००	--रक लोब्टर र अन्य सामुन्द्री क्रफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.३२.००	--लोब्टरहरू (होमारस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.३३.००	--गँगटाहरू	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.३४.००	--नर्वे लोब्टर (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.३५.००	--चीसो पानीका स्निम्पहरू र प्राउनहरू (पन्डालस जातहरू, क्रान्गोन क्रान्गोन)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.३६.००	--अन्य स्निम्पहरू र प्राउनहरू	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.३९.००	--अन्य, कृष्ठासियनका मानव उपभोग्य धुलो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू समेत	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	०३०६.९१.००	--रक लोब्टर र अन्य सामुन्द्री क्रफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.९२.००	--लोब्टरहरू (होमारस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.९३.००	--गँगटाहरू	मोल प्रतिशत ५

	०३०६.९४.००	--नर्वे लोब्टर (नेफ्रोप्स नर्वेजिक्स)	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.९५.००	--सिम्वहुरू र प्राउनहुरू	मोल प्रतिशत ५
	०३०६.९९.००	--अन्य, क्रुस्टासियनका मानव उपभोग्य धूलो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू समेत	मोल प्रतिशत ५
०३.०७		खबटाभिन्न भएको वा नभएको, जीवित, ताजा, चिसो पारिएको, हिमीकृत, सुकाएको, नुनिलो पारिएको वा नून पानी हालेको मोलस्कहरु; खबटाभिन्न भएको वा नभएको, धूमित गर्ने क्रममा वा गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित मोलस्कहरु; मोलस्कहरुका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र गुटिका (पेलेट) हरू ।	
		--सीपी (ओइस्टर) हरू:	
	०३०७.११.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारिएको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.१२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		--पेक्टेन, क्लामिस वा प्लाकोपेक्टेन जातीहरुको स्क्यालोप (एक किसिमको सीपी), क्वीन स्क्यालोप (रानी स्क्यालोप) समेत:	
	०३०७.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.२२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		--शाम्युक (मुसेल्स):	
	०३०७.३१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.३२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		--कटल फिस र स्क्वड:	
	०३०७.४२.००	--जीवित, ताजा र चिस्याइएको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.४३.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		--अक्टोपस (अष्टभुजी जल जन्तु):	
	०३०७.५१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.५२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.६०.००	--सामुद्रीक चिप्लेकीरा बाहेकका अन्य चिप्लेकीराहरु	मोल प्रतिशत ५

		-क्लामहरु, काकलहरु र आर्क सेलहरु (आर्सिडाइ, आर्कीटिसिडाइ, कार्डिडाइ, डोनासिडाइ, हिटेलीडाइ, म्याक्टिडाइ, मेसोडेसम्याटिडाइ, माइडाइ, सेमिलिडाइ, सोल्कर्टिडाइ, सोलेनिडाइ, ट्रिडाक्निडाइ, र वेनेरिडाइ परिवारहरु):	
	०३०७.७१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.७२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.७९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू) र स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू):	
	०३०७.८१.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.८२.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.८३.००	--हिमीकृत एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.८४.००	--हिमीकृत स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.८७.००	--अन्य एब्यालोन (हालिओटिस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.८८.००	--अन्य स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य, मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र प्यालेट समेत:	
	०३०७.९१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.९२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०७.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
०३.०८		क्रुष्टासियन र मोलस्कहरु बाहेकका, जीवित, ताजा, चिस्याएका, हिमीकृत, सुकाइएका, नूनिलो पारिएका वा नूनिलो पानीमा राखिएका ढाडमा हाड नहुने जलचरहरु; धूमित गर्ने क्रममा वा धूमित गर्नुअघि पकाइएका वा नपकाइएका क्रुष्टासियन र मोलस्कहरु बाहेकका ढाडमा हाड नहुने धूमित जलचरहरु; क्रुष्टासियन र मोलस्कहरु बाहेकका ढाडमा हाड नहुने जलचरका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त पीठो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू ।	
		-समुद्री-क्युकम्बरहरु (स्टिकोपस जापोनिकस, होलोथुरिओइडिया):	
	०३०८.११.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०८.१२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०८.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

		-समुद्री अर्चिनहरू (स्ट्रोङ्गिलोसेन्ट्रोस जातहरू, प्यारासेन्ट्रोस लिभिडस, लोजेचिनस अल्वस, इचिनस एस्कूलेन्टस):	
	०३०८.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	मोल प्रतिशत ५
	०३०८.२२.००	--हिमीकृत	मोल प्रतिशत ५
	०३०८.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	०३०८.३०.००	-जेलीफिस (रोपिलेमा जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०३०८.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरू, ताजा वा सुकाएको, खवटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको ।	
		-ह्याजेलनट वा फिलवर्ट:	
	०८०२.२१.००	--खवटा सहित	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.२२.००	--खवटा फुटाएको	मोल प्रतिशत ५
		-ओखर (वालनट):	
	०८०२.३१.००	--खवटा सहित	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.३२.००	--खवटा फुटाएको	मोल प्रतिशत ५
		-कटुस (चेस्टनट) हरु (कास्टानिया जातहरू):	
	०८०२.४१.००	--खवटा सहित	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.४२.००	--खवटा फुटाएको	मोल प्रतिशत ५
		-पिस्ता (पिष्टासियो) हरु:	
	०८०२.५१.००	--खवटा सहित	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.५२.००	--खवटा फुटाएको	मोल प्रतिशत ५
		-म्याकाडामिया नटहरू:	
	०८०२.६१.००	--खवटा सहित	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.६२.००	--खवटा फुटाएको	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.७०.००	-कोलानट (कोला जातहरू)	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.८०.००	-सुपारी (अरिका नट) हरु	मोल प्रतिशत ५
	०८०२.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
०८.०४		खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुँइकटहर, एभोकेडा (नास्पाती जस्तो फल), अम्बा, आप, म्याङ्गोष्टीन, ताजा वा सुकेको ।	
	०८०४.१०.००	-खजूर (छोहोडा)	मोल प्रतिशत ५
		-अँजीर:	
	०८०४.२०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

०८.०६		ताजा अथवा सुख्खा अंगुर ।	
	०८०६.२०.००	-सुकाएको	मोल प्रतिशत ५
०८.०९		खुर्पानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयुंफल), आरु (नेक्टारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुत्रो (स्लो), ताजा ।	
	०८०९.१०.००	-खुर्पानी (एप्रिकोट)	मोल प्रतिशत ५
०८.१२		सल्फरडाइअक्साइड ग्यांसमा (नून पानी, गन्धक पानीमा वा यस्तै अन्य सुरक्षित राख्ने तरल पदार्थमा राखी) अस्थायी रूपमा सुरक्षित गरिएको, तर त्यस स्थितिमा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालका फलफूल र काष्ठफलहरु ।	
	०८१२.१०.००	-पैयू (चेरिज)	मोल प्रतिशत ५
	०८१२.१०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
०८.१३		शीर्षक ०८.०१ देखि ०८.०६ सम्मको बाहेक सुकाएको फलफूल; यस भागका काष्ठफल वा सुख्खा फलफूलहरुको मिश्रणहरु ।	
	०८१३.१०.००	-खुर्पानी (एप्रीकोट्स)	मोल प्रतिशत ५
	०८१३.२०.००	-सुकाएको आरु बखडा (पुन्स)	मोल प्रतिशत ५
	०८१३.४०.००	-अन्य फलफुल	मोल प्रतिशत ५
	०८१३.५०.००	-यो भागको काष्ठफलहरु वा सुख्खा फलफूलहरुको मिश्रण	मोल प्रतिशत ५
०९.०६		दालचिनी र दालचिनीको रुखको फूलहरु ।	
		-नधुल्याइएको र टुक्रा नपारिएको:	
	०९०६.११.००	--दालचिनी	मोल प्रतिशत ५
	०९०६.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	०९०६.२०.००	-धुल्याइएको र टुक्रा पारेको	मोल प्रतिशत ५
१४.०४		अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन ।	
		-अन्य:	
	१४०४.१०.१०	--अर्धतयारी खयर कत्या (कत्या रस)	प्रति किलो. रु.१५१-
	१४०४.१०.२०	--खयर कत्या	प्रति किलो. रु.१४०१-
१६.०१	१६०१.००.००	ससेज र मासु, अफल र रगतबाट बनेको यस्तै उत्पादन; यी उत्पादनहरुमा आधारित खाद्य पदार्थ ।	मोल प्रतिशत ५
१६.०२		तयारी वा सुरक्षित मासु, अफल वा रगत ।	
	१६०२.१०.००	-समरुपी परिकार	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.२०.००	-कुनै जनावरको कलेजोको	मोल प्रतिशत ५

		-शीर्षक ०१.०५ को चरा चुरुङ्गीको:	
	१६०२.३१.००	--टर्कीको	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.३२.००	--ग्यालुस डोमेष्टिक जातका चराहरु (फाउल्स) को	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-सुगुरको:	
	१६०२.४१.००	--फिला र फिलको टुक्रा	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.४२.००	--अगाडीको फिला र त्यसको टुक्रा	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.४९.००	--अन्य, मिश्रण समेतको	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.५०.००	-चौपाया (बोभाइन) जिवजन्तुको	मोल प्रतिशत ५
	१६०२.९०.००	-अन्य, कुनै जनावरको रगतको परिकार समेत	मोल प्रतिशत ५
१६.०३	१६०३.००.००	मासु, माछा, कृष्ठासियन, मोलस्क वा अन्य जलीय इनभर्टिब्रेटको सार र रस ।	मोल प्रतिशत ५
१६.०४		तयारी र सुरक्षित माछा; क्याभिर (माछाको फुल) र माछाको फुल (क्याभिर) को प्रतिस्थापक (सब्टीच्यूट) ।	
		-सिङ्गै वा टुक्रा माछा तर केसा नपारेको:	
	१६०४.११.००	--साल्मोन	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१२.००	--हेरङ्गस्	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१३.००	--स्प्राट माछाको सार्डिन्स, सार्डिनेला, र ब्रिसलिड	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१४.००	--टुनाज, स्कीपज्याक र वोनितो (सार्डा एस पी पी)	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१५.००	--म्याकारल	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१६.००	--एन्कोभिज	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१७.००	--वाम (ईल) हरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१८.००	--सार्कको पखेटाहरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.२०.००	-अन्य तयारी वा सुरक्षित माछा	मोल प्रतिशत ५
		-क्याभियर र क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरु:	
	१६०४.३१.००	--क्याभिएर	मोल प्रतिशत ५
	१६०४.३२.००	--क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरु	मोल प्रतिशत ५
१६.०५		तयारी वा सुरक्षित कृष्ठासियन्स, मोलस्क, र अन्ड ढाडको हाड नभएको (इनभर्टिब्रेट) जलचरहरु ।	
	१६०५.१०.००	-गंगटो	मोल प्रतिशत ५
		-भिंगे माछा (स्लीम्प र प्राउन) हरु:	

	१६०५.२१.००	--हावा नछिर्ने भाँडोमा नराखिएको	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.३०.००	-लोक्टर	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.४०.००	-अन्य कृष्टासियन्स	मोल प्रतिशत ५
		-वाहिरी खबटा हुने जीव (मोलस्क) हरु:	
	१६०५.५१.००	--सिपी(ओइस्टर) हरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५२.००	--घुँगी (स्कालोप) हरु रानी घुँगी (क्वीन स्कालोप) हरु समेत	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५३.००	--मसलाहरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५४.००	--कटल माछा र स्क्वड	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५५.००	-- क्लाम, कोकल र आर्क सेलहरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५६.००	--क्लाम, कोकल र आर्क सेलहरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५७.००	--एवालोन	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५८.००	--शंखेकिरा (स्नेल) हरु, समुन्द्र शंखेकिरा (सी स्नेल) हरु वाहेक	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य ढाडमा ढाड नहुने जलचरहरु:	
	१६०५.६१.००	--समुद्री क्युकम्बरहरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.६२.००	--समुद्री अर्चिनहरु	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.६३.००	--जेलि माछा	मोल प्रतिशत ५
	१६०५.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
१७.०१		ठोस रुपमा उखु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज (उखुको चिनी) ।	
		-रंगाउने र सुवास स्वाद आउने पदार्थ नमिसाएको कच्चा चिनी:	
		--यस भागको उपशिर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएको उखुको चिनी:	
	१७०१.१३.१०	---सख्खर (गुँड र भेलीसमेत), गुँडगट्टा (पैठारीमा मात्र)	प्रति. क्वीन्टल. रु.११५।-
		--उखुको अन्य चिनी:	
	१७०१.१४.१०	---सख्खर (गुँड र भेलीसमेत), गुँडगट्टा (पैठारीमा मात्र)	प्रति. क्वीन्टल. रु.११५।-
१७.०३		चिनी बनाउदा निस्कने शिरा वा उखुको रस (टेमाछुवा खुदो समेत) ।	

	१७०३.१०.००	-उखुको खुंदो (मोलासेस)	प्रति. क्वीन्टल. रु.७०१-
	१७०३.१०.००	-अन्य	प्रति. क्वीन्टल. रु.७०१-
१७.०४		कोका नभएको चिनीको मिठाई (सेतो चकलेट सहित) ।	
	१७०४.१०.००	-चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइंगम (पैठारीमा मात्र)	मोल प्रतिशत १०
	१७०४.१०.००	-अन्य (पैठारीमा मात्र)	मोल प्रतिशत ५
१८.०५	१८०५.००.००	कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ नहालेको ।	मोल प्रतिशत ५
१८.०६		चकलेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरू ।	
	१८०६.१०.००	-कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	मोल प्रतिशत ५
	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको ढिका (ब्लौक वा स्ल्याब) वा डण्डी (बार) को रूपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, मांडा, धूलो, दानादार वा अन्य थुप्रो (बल्क) को रूपमा भांडोमा हालिएको वा तुरुन्त वेष्टन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ्ग) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य, ढिका, चाका र डण्डीको रूपमा:	
	१८०६.३१.००	--भरिएको	मोल प्रतिशत ५
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	मोल प्रतिशत ५
	१८०६.१०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
१९.०२		स्पेगैटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लसाने, नोकी, राभिओली, क्यानेलोनी कुकुहरु जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, (मासु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पाष्टाका परिकारहरू; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरु ।	
		-नपकाएको पास्टा (मुछेको पिठो), नभरेको (नौट स्तफेड) वा अन्य प्रकारको तयारी:	
	१९०२.११.००	--फलु हालेको	प्रति किलो. रु.१५१-
	१९०२.१९.००	--अन्य	प्रति किलो. रु.१५१-
	१९०२.२०.००	-पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्टा (मुछेको पिठो)	प्रति किलो. रु.१५१-
	१९०२.३०.००	-अन्य पास्टा (मुछेको पिठो)	प्रति किलो. रु.१५१-
	१९०२.४०.००	-कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	प्रति किलो. रु.१५१-

१९.०५		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेष्ट्री, केक, बिस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी बिकोको काम गर्ने), औषधी भर्न हुने खाली क्याप्सूल, (एम्टी क्यासे) सिलिड वेफयर्स (टाल्ले रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन ।	
		-अन्य:	
	१९०५.९०.२०	--आलु चिप्स	प्रति किलो रु.१५।-
२०.०८		स्प्रीट वा चिनी वा गुलियो पदार्थ हाली सुरक्षित गरिएको वा अन्य प्रकारले तयार गरिएको अन्यत्र नपरेको फलफूल, काष्ठफल र अन्य बोट विरुवाको खान हुने अंगहरु ।	
		-एकै ठाउँमा मिसाएको वा नमिसाएको काष्ठफल, बदाम र अरु बीज:	
	२००८.११.००	--बदाम (मम्फली)	मोल प्रतिशत ५
	२००८.१९.००	--अन्य मिश्रण समेत	मोल प्रतिशत ५
	२००८.२०.००	-भूँडकटहर	मोल प्रतिशत ५
	२००८.३०.००	-अमिलो फलफूलहरु	मोल प्रतिशत ५
	२००८.४०.००	-नास्पाती	मोल प्रतिशत ५
	२००८.५०.००	-खुर्पानी	मोल प्रतिशत ५
	२००८.६०.००	-पैयू	मोल प्रतिशत ५
	२००८.७०.००	-आरु, नेक्टारिन जातिको आरु समेत	मोल प्रतिशत ५
	२००८.८०.००	-स्ट्रबेरी (भूँड ऐसेलु, काफल)	मोल प्रतिशत ५
		-उपशीर्षक २००८.१९ बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य:	
	२००८.९१.००	--ताडीको रुखको माथिल्लो टुप्पो (पाम हार्टस)	मोल प्रतिशत ५
	२००८.९३.००	--क्र्यानबेरी (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिनियम अक्सिककस, भ्याक्सिनियम भिटिस-इडिया)	मोल प्रतिशत ५
	२००८.९७.००	-- मिश्रणहरु	मोल प्रतिशत ५
		--अन्य:	
	२००८.९९.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
२०.०९		चिनी हालेको वा नहालेको, स्प्रीट नहालेको र नकुहाएको फलफूलको रस (अंगुरको काँचो रस समेत) र वनस्पति रस ।	
		-सुन्तलाको रस (ओरेन्ज जुस):	
	२००९.११.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन)	प्रति लिटर रु.१०।-
	२००९.१२.००	--हिमीकृत नगरिएको, वृक्षमूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१०।-

	२००९.१९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
		-भोगटे (पोमेलो समेत) को रस (ग्रेपफ्रुट इन्क्लुडिङ्ग पोमेलो जूस) :	
	२००९.२१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.२९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
		-अन्य कुनै जम्बिर जाति (सिटरस) को एकल फलको रस:	
	२००९.३१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.३९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
		-भुङ्कटहरको रस (पाइनेपल जूस):	
	२००९.४१.००	--वृक्ष मूल्य २० भन्दा बढी नभएको	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.४९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.५०.००	-गोलभेडाको रस (टमाटो जूस)	प्रति लिटर रु.१०१-
		-अंगुरको रस (ग्रेप जूस) (अंगुरको काँचो रस) (ग्रेप मष्ट) समेत:	
	२००९.६१.००	--वृक्ष मूल्य ३० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.६९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
		-स्याउको रस (एपुल जूस) :	
	२००९.७१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.७९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
		-अन्य कुनै एउटै फलफूल वा वनस्पतिको रस:	
	२००९.८१.००	--क्रयानबेरी (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिनियम अक्सिककस, भ्याक्सिनियम भिटिस-इडिया) को रस (जुस)	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.८९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
	२००९.९०.००	-रसको मिश्रण	प्रति लिटर रु.१०१-
२१.०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ ।	
		-अन्य:	
	२१०६.९०.१०	--दालमोठ, पापड, नमकिन भुजिया र चमेना	मोल प्रतिशत ५
	२१०६.९०.२०	सूर्ति रहित पान मसला	प्रति किलो रु.५५५।-
	२१०६.९०.६०	कुरकुरे, कुरमुरे, चिजबल्स, लेज, र त्यस्तै उत्पादन	प्रति किलो रु.१५।-
	२१०६.९०.७०	सूर्ती रहित सुगन्धित सुपारी	प्रति किलो रु.२०५।-

२२.०२		चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र वास्ना आउने सुरुचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र शीर्षक २०.०९ को फलफूल र वनस्पतिको रस समावेश नभएको अल्कोहल रहित पेय पदार्थ ।	
		- अन्य:	
	२२०२.९१.००	--अल्कोहल रहित वियर	प्रति लिटर रु.१५१-
		-- अन्य:	प्रति लिटर रु.१५१-
	२२०२.९९.१०	---ईनर्जी ड्रिक्स	प्रति लिटर रु.२५१-
	२२०२.९९.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.१०१-
२२.०३	२२०३.००.००	जौबाट बनेको बियर ।	प्रति लिटर रु.१५०१-
२२.०४		ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक २०.०९ को वाहेक काँचो अंगुरको रस (ग्रेप मस्ट) ।	
		-स्पार्किड वाइन:	
	२२०४.१०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.१०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.१०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३९०१-
		-अन्य वाइन; काँचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कुहुन रोकेको वा ढीलो गरेको:	
		--२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको:	
	२२०४.२१.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.२१.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.२१.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३९०१-
		-- २ लिटर भन्दा बढी तर १० लिटर ननाघ्ने भाँडोमा रहको:	
	२२०४.२२.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.२२.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.२२.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३९०१-
		--अन्य:	
	२२०४.२९.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५१-
	२२०४.२९.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५१-

	२२०४.२९.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३९०।-
	२२०४.२९.४०	स्वदेशमा उत्पादित फलफूल र तिनको सारबाट बनेका १२ प्रतिशतसम्म अल्कोहलको मात्रा भएको स्वदेशी वाइन	प्रति लिटर रु.१२०।-
		-अन्य कांचो अंगुरको रस (ग्रेप मस्ट):	
	२२०४.३०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइन (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३३५।-
	२२०४.३०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका वाइन	प्रति लिटर रु.३३५।-
	२२०४.३०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका वाइन	प्रति लिटर रु.३९०।-
२२.०५		भरमाउथ र वास्ना आउने सार वा सुगन्धित वोट विरुवा मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन ।	
		-२ लिटर वा कम जाने भाडामा रहेको:	
	२२०५.१०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३३५।-
	२२०५.१०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५।-
	२२०५.१०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३९०।-
		-अन्य:	
	२२०५.१०.१०	--१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका (वाइन पैठारीमा मात्र)	प्रति लिटर रु.३३५।-
	२२०५.१०.२०	--१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३३५।-
	२२०५.१०.३०	--१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएका	प्रति लिटर रु.३९०।-
२२.०६		अन्य कुहाएको (फर्मेण्टेड) पेय पदार्थहरू (उदाहरणतः स्याउबाट बनेको साइडर, नासपातीबाट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड); अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड विभरेजेज) को मिश्रण र कुहाइएका पेय पदार्थहरू (फर्मेण्टेड विभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननअल्कोहोलिक विभरेजेज) हरुको मिश्रण ।	
	२२०६.००.१०	--छयाङ्ग (कन्ट्री बियर)	प्रति लिटर रु.३०।-
	२२०६.००.२०	--सेम्पेन, सेरी, मिड, पेरी, विदेशमा उत्पादित साइडर	प्रति लिटर रु.३९०।-
	२२०६.००.३०	--स्वदेशमा उत्पादित साइडर	प्रति लिटर रु.१६०।-
	२२०६.००.४०	--१७ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको जडिवुटी मिश्रित मदिरा, कवटेल(अल्कोहलिक/ अल्कोहलिक/ ननअल्कोहलिक मिश्रण) तथा अन्य फर्मेण्टेड मदिराहरू	प्रति लिटर रु.३९०।-
	२२०६.००.९०	-अन्य	प्रति लिटर रु.३९०।-

२२.०७		८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथाइल अल्कोहल र अन्य स्पिट ।	
	२२०७.१०.१०	--८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	प्रति लिटर रु.५५१-
	२२०७.१०.२०	--आयतनमा ८० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी अल्कोहल भएका मदिराको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने रेक्टिफाइड स्पिट	प्रति लिटर रु.५५१-
	२२०७.१०.३०	--ई.एन.ए.(एकट्टा न्यूट्रल अल्कोहल)	प्रति लिटर रु.५८१-
	२२०७.१०.४०	--एनहाइड्रस इथानोल (९९ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.६१-
	२२०७.२०.००	-डिनेचर्ड स्पिट (८० देखि ९९ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.१५१-
२२.०८		८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अनडिनेचर्ड) एथिल अल्कोहल; अरख (स्पिरिटस), मदिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्पिरिचुअस) पेयहरु (बेभरेजेज) ।	
		-अंगुरको वाइन वा अंगुर मार्कवाट निकालिएको स्पिट (ब्राण्डी):	
	२२०८.२०.१०	--वाइन वा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१५०१-
		--अन्य:	
	२२०८.२०.१०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१२०४१- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६१-
	२२०८.२०.१०.२०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८९८१- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७१-
	२२०८.२०.१०.३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८३६१- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४१-
		-ट्वीस्कीहरु:	
	२२०८.३०.१०	--ट्वीस्कीको कच्चा पदार्थको रुपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१५०१-
		--अन्य:	

२२०८.३०.९०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१२०४।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६।-
२२०८.३०.९०.२०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८९८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७।-
२२०८.३०.९०.३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८३६।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४।-
	-उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको रम र अन्य स्प्रीट:	
२२०८.४०.१०	-- रम र अन्य स्प्रीटहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको स्प्रीट समेतका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर रु.१५०।-
	--अन्य:	
२२०८.४०.९०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१२०४।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६।-
२२०८.४०.९०.२०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८९८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७।-
२२०८.४०.९०.३०	---३० यु.पि. शक्तिको(३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८३६।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४।-
	-जीन र जेनेभा:	
२२०८.५०.१०	-- जिन र जेनेभाको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१५०।-
	--अन्य:	
२२०८.५०.९०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको(४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१२०४।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६।-
२२०८.५०.९०.२०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८९८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७।-
२२०८.५०.९०.३०	--- ३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८३६।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४।-
	-भोड्का	

२२०८.६०.१०	-- भोड्काको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१५०।-
	--अन्य:	
२२०८.६०.१०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१२०४।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६।-
२२०८.६०.१०.२०	---२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८९८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७।-
२२०८.६०.१०.३०	---३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८३६।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४।-
	-मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कार्डियल्स)	
२२०८.७०.१०	-- मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कार्डियल्स) को कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१५०।-
	--अन्य:	
२२०८.७०.१०.१०	--- १५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१२०४।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६।-
२२०८.७०.१०.२०	--- २५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८९८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७।-
२२०८.७०.१०.३०	--- ३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.८३६।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४।-
	-अन्य:	
२२०८.९०.१०	--अन्य मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रीट समेत)	प्रति लिटर रु.१५०।-
	--अन्य:	
२२०८.९०.१०.१०	---१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.१२०४।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१४१६।-
२२०८.९०.१०.२०	--- २५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.८९८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९७।-
२२०८.९०.१०.३०	---३० यु.पि. शक्तिको(३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.८३६।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११९४।-

	२२०८.९०.९०.४०	---४० यु.पि. शक्तिको (३४.२३ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.४२०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.७००।-
	२२०८.९०.९०.५०	--- ५० यु.पि. शक्तिको (२८.५३ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.३४२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.६८४।-
	२२०८.९०.९०.६०	---७० यु.पि. शक्तिको (१७.१२ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.३९१।- प्रति एल.पि. लिटर रु.९०३।-
	<u>द्रष्टव्य:</u>	तर आयातित मदिराको हकमा माथि उल्लिखित दरबन्दीमा तोकिएको अल्कोहलको मात्रामा एक प्रतिशत सम्म फरक भएमा सोही दरबन्दी लाग्नेछ र एक प्रतिशत भन्दा बढी फरक भएमा नजिकको उच्चदरको दरबन्दी अनुसार अन्तःशुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।	
२४.०१		अनिर्मित (अन्त्यानुष्याक्वर्ड) सुर्ति; सुर्तिको अवशेष (पैठारीमा मात्र)।	
	२४०१.१०.००	-डाठबाट नछुट्याइएको वा ननिकालिएको सुर्ति (नट स्टेम्ड/स्ट्रीप्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.८५।-
	२४०१.२०.००	-आंशिक वा पूर्णरूपमा डांठबाट छुट्याइएको वा निकालिएको सुर्ति (स्टेम्ड/स्ट्रीप्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.८५।-
	२४०१.३०.००	-सूर्तिको अवशेष	प्रति कि.ग्रा. रु.८५।-
२४.०२		सूर्ति वा सुर्तिको प्रतिस्थापक (सक्स्टिच्यूट) बाट बनेको सिगार, चुरोट (चेरुट), सानो सिगार (सिगारिलस) र चुरोट (सिगरेट)।	
	२४०२.१०.००	-सूर्तिको सिगार, चुरोट (चेरुट) र सानो सिगार (सिगारिलस)	प्रति खिल्ली रु.१५।-
		-सूर्तिको चुरोट (सिगरेट):	
	२४०२.२०.१०	--फिल्टर नभएको	प्रति एम रु.४५०।-
		--फिल्टर भएको:	
	२४०२.२०.२१	---७० मि.मि. सम्मको लम्वाईमा	प्रति एम रु.१०३०।-
	२४०२.२०.२२	---७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्मको लम्वाईमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम रु.१३४०।-
	२४०२.२०.२३	---७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्मको लम्वाईमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम रु.१७४७।-
	२४०२.२०.२४	--- ८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्वाईमा (फिल्टर भएको)	प्रति एम रु.२४६६।-
		-अन्य:	
	२४०२.९०.१०	--तयारी बिडी	प्रति एम रु. ९०।-

	२४०२.९०.२०	--सवै प्रकारका सिगार	प्रति खिल्ली रु.१५१-
२४.०३		अन्य निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सूति र प्रतिस्थापक सूति; समरुपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रुएटेड) सूति; सूतिको रस र सार ।	
		-कनै पनि अनुपातमा सूतिको प्रतिस्थापक (सब्टिच्युट) भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सूति:	
		--अन्य:	
	२४०३.९९.१०	---पाइप टोबाको	प्रति कि.ग्रा. रु.१२१०१-
	२४०३.९९.२०	--चुरोट तथा विडीको लागि प्रशोधित सूति	प्रति कि.ग्रा. रु.२५०१-
	२४०३.९९.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.२५०१-
		-अन्य:	
	२४०३.९९.००	--समरुपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रुएटेड) सूति	प्रति कि.ग्रा. रु.३०५१-
		--अन्य:	
	२४०३.९९.१०	---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ) र गुट्टा र निकोटीनयुक्त पान मसलाहरु तथा यस्तै सूति मिश्रित तयारी वस्तुहरु	प्रति कि. ग्रा. रु.५५४१-
	२४०३.९९.२०	---चूना मिलाई खाने खुद्रा विक्रीको लागि प्याकिङ गरिएको सूति	प्रति कि.ग्रा. रु.३०५१-
	२४०३.९९.३०	---खुद्रा विक्रीको लागि नराखिएको काटिएको सूति(कट्ट टोबाको); धूलो सूति (डस्ट टोबाको)	प्रति कि.ग्रा. रु.३०५१-
२५.१५		अलि अलि टुक्राएको वा करौतीद्वारा काटेको वा अरु किसिमले काटेको विशिष्ट गुरुत्व २.५ वा बढी भएको चरपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता मार्बल (सिंगमर्मर), ट्राभरटिन, इकोजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुंगा) ।	
		-मार्बल सिंगमर्मर र ट्राभरटिन:	
	२५१५.१२.००	--करौतीद्वारा अलि अलि काटिएको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	मोल प्रतिशत ५
	२५१५.२०.००	-इकोजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुंगा)	मोल प्रतिशत ५
२५.१६		करौतीद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताछिएको, काटिएको वा टुक्राइएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रूपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, बेसाल्ट, बलौटेढुंगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुंगा ।	
		-कडा पत्थर (ग्रेनाइट):	

	२५१६.१२.००	--करौतिद्वारा अलि अलि काटिएको वा अन्य प्रकारले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	मोल प्रतिशत १५
	२५१६.२०.००	-बलौट ढुङ्गा	मोल प्रतिशत १५
	२५१६.९०.००	-अन्य स्मारक वा भवन बनाउने ढुंगा	मोल प्रतिशत १५
		-पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट:	
	२५२३.२१.००	--कृत्रिम रूपले रंगाएको वा नरंगाएको सेतो सिमेण्ट	प्र.मे.टन रु.२००
	२५२३.२९.००	--अन्य (पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट खैरो)	प्र.मे.टन रु.२००
	२५२३.३०.००	-आलुमिनस सिमेण्ट	प्र.मे.टन रु.२००
	२५२३.९०.००	-अन्य हाइड्रोलिक सिमेण्ट	प्र.मे.टन रु.२००
३२.०८		अजलीय माध्यममा प्रक्षिप्त (डिस्पर्सिड) वा घुलित (डिजोल्ड) संश्लेषित पोलिमरहरू (बहुभाव) वा रासायनिक ढंगबाट परिवर्तित (मोडिफाइड) संश्लेषित पोलिमर-हरूमा आधारित रंगलेप (पेन्ट्स) र रोगन (वार्निश) हरू (इनामेल र प्रलाक्षारस समेत); यस भागको द्रष्टव्य मा परिभाषा गरे अनुसारका घोलहरू (सोल्युशनस) ।	
	३२०८.१०.००	-पोलिष्टरमा आधारित	मोल प्रतिशत ७
	३२०८.२०.००	-एक्रेलिक वा भिनाइन पोलिमरहरूमा आधारित	मोल प्रतिशत ७
	३२०८.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ७
३२.०९		जलीय माध्यममा डिस्पर्सिड (प्रक्षिप्त) वा डिजल्ड (घुलित) गरिएको कृत्रिम पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन वार्निश (इनामेल र प्रलाक्षारस (ल्याकर्स) समेत) ।	
	३२०९.१०.००	-एक्रेलिक वा भिनाइल पोलिमरमा आधारित	मोल प्रतिशत ७
	३२०९.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ७
३२.१०	३२१०.००.००	अन्य रंग लेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निश) (इनामेल, प्रलाक्षारस ल्याकर र डिस्टेम्पर समेत) छाला तयारी गर्ने (लेदर फिनिशिंग)काममा प्रयोग हुने खालका तयारी वाटर पिगमेन्ट (जलीय बर्णक) ।	मोल प्रतिशत ७
३३.०३	३३०३.००.००	सुगन्धित वा शरीर सफाई सम्बन्धी पानी ।	मोल प्रतिशत ५
३३.०४		सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरू (औषधी बाहेकको), छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरू; घाम छल्ने वा घामद्वारा (छाला) रंगाउने (सनट्यान) सामानहरू समेत; हात र नङ प्रशाधनहरू (मेनिक्चोर) वा गोडाको उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरू ।	

	३३०४.१०.००	-ओठ सज्जा (लिप मेकअप) का सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०४.२०.००	-आखा सजाउने (आइ मेकअप) का सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०४.३०.००	-हात गोडाका नड उपचार सम्बन्धी प्रशाधनहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०४.९१.००	--संपीडित (कम्प्रेस्ड) गरेको वा नगरेको पाउडर	मोल प्रतिशत ५
	३३०४.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरु ।	
	३३०५.१०.००	-स्याम्पूहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०५.२०.००	-स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०५.३०.००	-कपाल रंगाउने प्रलाक्षारस	मोल प्रतिशत ५
	३३०५.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
३३.०६		मुख सम्बन्धी (ओरल) वा दांत सम्बन्धी (डेण्टल) स्वास्थ्य (हाइजिन) निमित्तका तयारी वस्तुहरु (प्रिपरेसन्स), दन्त स्थिरक लेदो र चूर्ण (डेन्चर फिक्सेटिभ पेष्टस र पाउडर्स) समेत; अलग अलग (इनडिभिजुअल) खुद्रा बिक्रीको प्याकेजमा भएको दांतहरुको चेप (बीचको भाग) सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (यार्न) (डेण्टल ल्फोस वा दांत वा दांतको चेप सफा गर्न बनाइएको मुलायम खालको धागो) ।	
	३३०६.१०.००	-दन्त मञ्जनहरु (डेण्टिफ्रीसेस)	मोल प्रतिशत ५
	३३०६.२०.००	-दांतहरुको चेप सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (डेण्टल ल्फोस)	मोल प्रतिशत ५
	३३०६.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
३३.०७		दाही बनाउने (प्रिभेभ, शेभिङ्ग र आफ्टरशेभ) सामानहरु, गन्ध हटाउने, नुहाउने सामानहरु, रौं खुइल्याउने सामानहरु र अन्यत्र नपरेका, अन्य सुगन्धित श्रृंगारिक वा सर सफाइका सामानहरु; विसंक्रामक तत्वहरु भएको वा नभएको, सुगन्धित भएको वा नभएको कोठा गन्धहारक (डिओडोराइजर) सामानहरु ।	
	३३०७.१०.००	-दाही बनाउने (प्रिभेभ, शेभिङ्ग र आफ्टरशेभ) सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०७.२०.००	-व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०७.३०.००	-सुगन्धित नुहाउने लवण र स्नानका सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
	३३०७.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५

३४.०१		सावुन; सावुन भएका वा नभएका छड वा डण्डी (वार) टिकिया (केक), सांचोमा ढालेर बनेका (मोल्डेड) रुप वा आकृतिका, बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स) सावुन भए वा नभएका तरल (लिक्विड) वा लेदो (क्रीम) रुपमा भएको र खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत गरिएका (पुट अप फर रिटेल सेल) नुहाउन (वासिङ द स्कीन) निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एक्टिभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचन (प्रिपरेसन्स) हरु; सावुन (सोप) वा अपमार्जक (डिटर्जेण्ट) द्रव्य संसिक्त (इम्प्रिगनेटेड), विलेपित (कोटेड) वा आवृत्त (कभर्ड) भएका कागत, गद्दा (वाडिङ्ग), जमोठ (फेल्ट) र वयनेतर वस्तुहरु (ननवुभेन्स) ।	
	३४०१.११.००	--ट्वाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि (औषधि मूलक उत्पादन समेत	मोल प्रतिशत ५
	३४०१.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	३४०१.२०.००	-अन्य रुपका सावुन	मोल प्रतिशत ५
	३४०१.३०.००	-छाला सफा गर्ने (नुहाउने) कार्य निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने, तरल (लिक्विड) वा लेदो (क्रीम) रुपमा भएका खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत भएका प्रांगारिक उत्पादनहरु (प्रोडक्ट्स) तथा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स)	मोल प्रतिशत ५
३४.०२		प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट) (सावुन बाहेक); बाह्य भागमा असर पार्ने तयारी वस्तुहरु, धुने (वासिङ्ग) उत्पादनहरु (धुने सहायक सामान समेत) र शीर्षक ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक सावुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लनिङ्ग) सामानहरु ।	
		-खुद्रा बिक्रीको रुपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट्स):	
	३४०२.११.००	--एनियोनिक	मोल प्रतिशत ५
	३४०२.१२.००	--क्याटियोनिक	मोल प्रतिशत ५
	३४०२.१३.००	--नन-आयोनिक	मोल प्रतिशत ५
	३४०२.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	३४०२.२०.००	-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	३४०२.९०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

३८.१४	३८१४.००.००	प्रांगारिक संयुक्त द्रावक (सोल्भेन्ट) र पातलो पार्ने (थिनर) पदार्थ, अन्यत्र नपरेको; प्रलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निश) हटाउने वा मेटने तयारी सामानहरु ।	प्रति लि. रु.२२१-
३९.२०		अकोशीय (नन्सेलुल्यर) र असवल (नट्रिइन्फोस्टर्ड), अस्तर नहालिएको वा पटलित (लेमिनेट) नगरिएको, आधार (सपोर्ट) नहालिएको वा यस्तै अरु सामानसँग नजोडिएका प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरु, सिटहरु, फिल्म, फ्वाईल र स्ट्रिपहरु ।	
	३९२०.१०.००	-इथाइलिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.२०.००	-प्रोपिलिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.३०.००	-स्टाइरिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
		-भिनायल क्लोराइडको पोलिमरहरुका:	
	३९२०.४३.००	--तौलको हिसावले ६ प्रतिशतभन्दा घटी सुघद्यकारी (प्लाष्टिसाइजर्स) नरहेको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-एक्रेलिक पोलिमरको:	
	३९२०.५१.००	--पोलि (मिथाइल मिथाक्रिलेट) को	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-पोलिकावोनेटहरु, अल्कडरेजिन्स, पोलिएलिल इष्टरहरु वा अन्य पोलिष्टरहरु:	
	३९२०.६१.००	--पोलिकावोनेटहरुको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.६२.००	--पोलि (इथाइलिन टेरिफथालेट) को	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.६३.००	--असंतृप्त पोलिष्टरहरुको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.६९.००	--अन्य पोलिष्टरहरुको	मोल प्रतिशत ५
		-सेलुलोज वा यसका रासायनिक व्युत्पत्तिहरुको:	
	३९२०.७१.००	--पुनरुत्पादित सेलुलोजको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.७३.००	--सेलुलोज एसिटेटको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.७९.००	--अन्य सेलुलोज व्युत्पत्तिहरुको	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य प्लाष्टिकहरुको:	
	३९२०.९१.००	--पोलि (भिनायल वुटाईरन) को	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.९२.००	--पोलियामाइडको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.९३.००	--एमिनो-रेजिन्सको	मोल प्रतिशत ५
	३९२०.९४.००	--फेनोलिक रेजिन्सको	मोल प्रतिशत ५
		--अन्य प्लाष्टिकको:	
	३९२०.९९.१०	---मुद्रण गरिएको	मोल प्रतिशत ५

	३९२०.९९.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
३९.२१		प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरु, सिटहरु, फिल्म, पवाइलहरु र स्ट्रीपहरु ।	
		-कोशमय (सेलुलर):	
	३९२१.११.००	--स्टाइरिनको पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
	३९२१.१२.००	--भिनायल क्लोराइड पोलिमरको	मोल प्रतिशत ५
	३९२१.१३.००	--पोलियूरेथेनको	मोल प्रतिशत ५
	३९२१.१४.००	--पुनर्उत्पादित (रिजेनरेटेड) कोष (सेलुलोज) को	मोल प्रतिशत ५
	३९२१.१९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरुको	मोल प्रतिशत ५
		-कोशमय (सेलुलर):	
		--अन्य:	
	३९२१.९०.१०	---मुद्रण गरिएको	मोल प्रतिशत ५
	३९२१.९०.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
३९.२२		प्लाष्टिकका स्नानगारहरु (वाथ्स), बहुधार स्नानगारहरु (सावर वाथ्स), पानी आउने र निस्कने व्यवस्था सहितको डुडहरु (सिङ्स), प्रक्षालनाधारहरु (वाश-बेसिनस), सबडेटहरु, ल्याभोटरी प्यानहरु, आसनहरु (सिट्स) र ढकनीहरु (कभर्स), प्रक्षालन जलाधारहरु (फ्लसिङ सिस्टर्न्स) र यस्तै सरसफाइका सामानहरु (स्यानीटरी वेयर्स) ।	
	३९.२२.१०.००	-स्नानगारहरु (वाथ्स), बहुधार स्नानगारहरु (शावर वाथ्स), डुडहरु (सिङ्स) तथा प्रक्षालनाधारहरु (वास वेसिनस)	मोल प्रतिशत ५
	३९.२२.२०.००	-ल्याभोटरी सिटहरु (आसनहरु) र ढकनीहरु (कभरहरु)	मोल प्रतिशत ५
	३९.२२.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
३९.२३		मालसामानको ओसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवेष्टन (प्याक) गर्ने प्लाष्टिकका सामानहरु; प्लाष्टिकका पौलो वा वुजो (स्टोपर्स) ढकनी (लिङ्स), बिकाहरु (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरु ।	
		-वाक्स (कन्तुर वा सन्दूस) हरु, केस (वट्टा वा पेटी) हरु, टोकरी वा डालो (क्रेटस) र यस्तै सामग्रीहरु:	
	३९२३.१०.१०	--प्लाष्टिकका परिवेष्टन (प्याक) गर्ने ट्यूवहरु	मोल प्रतिशत ५
	३९२३.१०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-बोरा वा थैलो (स्याक्स) र भोलाहरु (ब्यागहरु) (कोन्स (डोको, सोली जस्ता सामानहरु) समेत):	
	३९२३.२१.००	--इथाइलिनका पोलिमरहरुका	मोल प्रतिशत ५

	३९२३.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरुको	मोल प्रतिशत ५
		-कार्वाइज (चोया इत्यादि बुनी मोढेको ठूलो बोतल), बोतलहरु फ्लास्कहरु र त्यस्तै सामानहरु:	
	३९२३.३०.१०	--पेट बोतल (बोतल प्रिफर्म)	मोल प्रतिशत ५
	३९२३.३०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	३९२३.५०.००	-पौलो वा वुजोहरु (स्टोपर्स), ढकनीहरु (लिड्स), बिकार्हरु (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने सामग्रीहरु (क्लोर्जर्स)	मोल प्रतिशत ५
	३९२३.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
३९.२४		प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरु (टेबुल-वेयर), भान्साका पाक उपकरणहरु (किचेन वेयर), अन्य घरायसी सामानहरु र सरसफाई सम्बन्धी (हाइजेनिक) वा शौच र श्रृङ्गार (ट्वाइलेट) का सामानहरु ।	
		-टेबुलका भोजनपात्रहरु (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरु (किचेनवेयर):	
	३९२४.१०.१०	--बच्चालाई दुध खुवाउने बोतल	मोल प्रतिशत ५
	३९२४.१०.२०	--मेलामाइनका भाँडा	मोल प्रतिशत ५
	३९२४.१०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	३९२४.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
३९.२५		अन्यत्र नपरेको कर्मीका प्लाष्टिकका ज्यावलहरु (विल्डर्स वेयर) ।	
	३९२५.१०.००	-३०० लि. भन्दा बढी क्षमताका रिजर्भ्वायर्स ट्याङ्कस, तरल पदार्थ राख्ने बडाबडा भाडा (भ्याट्स) र त्यस्तै कन्टेनरहरु	मोल प्रतिशत ५
	३९२५.२०.००	-ढोकाहरु, भ्यालहरु र तिनका फ्रेम (चौकोसहरु) र ढोकाका संघारहरु	मोल प्रतिशत ५
	३९२५.३०.००	-सटर(कपाट) हरू, भ्यालका फिलिमिल पर्दाहरु (भेनेसियन ब्याण्डस समेत) र त्यस्तै सामानहरु र तिनका अवयवहरु(पार्ट्स)	मोल प्रतिशत ५
	३९२५.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
३९.२६		प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरु र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका अन्य पदार्थहरुका सामानहरु ।	
	३९२६.१०.००	-कार्यालय वा विद्यालयका आपूर्तीहरु (सप्लाइज)	मोल प्रतिशत ५
	३९२६.२०.००	-परिधान सामग्रीहरु (लुगाफाटो र सहायक परिधान सामग्रीहरु (क्लोदिड एक्सेसरिज) (पन्जा ग्लोभ्स, मिटेन्स (बुढीऔला एकातीर अरु चारओटा औला एकैठाउ अर्कोतिर ढाक्ने गरी तयार गरेको पञ्जाहरु) र औलाहरु खुलै रहने खालका पञ्जाहरु (मिट्स) समेत	मोल प्रतिशत ५

	३९२६.३०.००	-फर्निचरका काउचहरूका फिटिङ्गहरू, उपकरण, पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरू वा यस्तै सामानहरू	मोल प्रतिशत ५
	३९२६.४०.००	-लघु प्रतिमाहरू (स्ट्याट्यूट्स)	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	३९२६.९०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
६८.०२		शीर्षक ६८.०१ का वस्तुहरू वाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरेका ढुंगा (स्लेट वाहेक) र तिनका सामानहरू, प्रिष्ठ सामग्री (व्याकिङ्ग) भएको वा नभएको प्रकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का संगमर्मरका ठोस दाना (मोज्याक क्युक्स) र यस्तै समाना प्राकृतिक ढुंगा (स्लेट सहित) का कृतिम रूपले रंगाइएका दानाहरू रोडा, गिर्खा, टुक्रहरू र धूलो (स्लेट सहित) ।	
		-चेप्टो वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुंगा र तिनका वस्तुहरू:	
	६८०२.२१.००	--संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	मोल प्रतिशत ५
	६८०२.२३.००	--पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	मोल प्रतिशत १५
	६८०२.२९.००	--अन्य ढुङ्गाहरू	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	६८०२.९१.००	--संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	मोल प्रतिशत ५
	६८०२.९२.००	--अन्य चुनदार ढुंगा	मोल प्रतिशत ५
	६८०२.९३.००	--पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	मोल प्रतिशत १५
	६८०२.९९.००	--अन्य पत्थरहरू	मोल प्रतिशत ५
६८.१३		अशमतन्तु (एसवेष्टस), अन्य खनिज तत्वहरू वा सेल्युलोजका आधारका, कपडा वा अन्य पदार्थका साथ समायोजन (कम्पाइन) भए वा नभएको ब्रेक, क्लच र यस्तै सामानहरूका लागि, जडान नभएका (नौट माउन्टेन्ट) घर्षण पदार्थ वा तिनका सामानहरू (जस्तै, चाँदर रौल, पाटा (स्ट्रिप), खण्ड (सेग्मेण्ट), चक्का (डिस्क), वासर्स, प्याडहरू) ।	
	६८१३.२०.००	-अशमतन्तु (एसवेस्टस) भएका	मोल प्रतिशत ५
		- अशमतन्तु (एसवेस्टस) नभएका:	
	६८१३.८१.००	--ब्रेक लाईनिङ्ग र प्याडहरू	मोल प्रतिशत ५
	६८१३.८९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५

६९.०७		माटोका फ्लेगहरू र पेभिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू; अस्तर (ब्याकिङ्ग) भएको वा नभएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू; फिनिसिङ्ग सेरामिक्स ।	
		-फ्लेगहरू र पेभिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू, उपशीर्षक ६९०७.३० र ६९०७.४० का बाहेक:	
	६९०७.२१.००	--तौलका हिसाबमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट ०.५% ननाघेको	मोल प्रतिशत ५
	६९०७.२२.००	--तौलका हिसाबमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट ०.५% नाघेको तर १०% ननाघेको	मोल प्रतिशत ५
	६९०७.२३.००	--तौलका हिसाबमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट १०% नाघेको	मोल प्रतिशत ५
	६९०७.३०.००	-संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थहरू (मोज्याक क्युब्स) र यस्तै, उपशीर्षक ६९०७.४० का बाहेक	मोल प्रतिशत ५
	६९०७.४०.००	-फिनिसिङ्ग सेरामिक्स	मोल प्रतिशत ५
७०.०३		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (पत्र वा लेयर) भएको वा नभएको, पाता (सिद्स) वा प्रोफाइल को रूपमा भएको, अरु कुनै किसिमको काम नगरिएको, ढालेको काँच (काष्ट ग्लास) र वेल्डित काँच (रोल्ड ग्लास) ।	
		-तारविहिन पाता:	
	७००३.१२.००	--सम्पूर्ण रूपमा रंगाएको (बडी टिण्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रंग चढाएको (फ्ल्यास्ट) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	मोल प्रतिशत ५
	७००३.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	७००३.२०.००	-तार भएको पाता	मोल प्रतिशत ५
	७००३.३०.००	-प्रोफाइल	मोल प्रतिशत ५
७०.०४		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य कुनै काम नगरिएको, पाता (सिद्स) को रूपमा भएको तन्व्याएर बनाइएको (ड्रन) काँच वा हावाफुकेर वा ग्याँस भरेर बनाइएको (ब्लोन) काँच ।	
	७००४.२०.००	-सम्पूर्ण रूपमा रंगाएको (बडी टिण्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रंग चढाएको (फ्ल्यास्ट) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	मोल प्रतिशत ५

	७००४.१०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
७०.०५		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य किसिमबाट कुनै काम नभएको, पाता (सिट्स) मा भएको फ्लोट ग्लास (कांच) र सतह घर्षित (ग्राउण्ड) वा चमकाइएको (पोलिस्ट) कांच ।	
	७००५.१०.००	-अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको, तार-विहिन (नन-वायर्ड) कांच ।	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य तार विहिन कांच:	
	७००५.२१.००	--सम्पूर्णतः रंगाएको (वडी टिण्टेड) ओपासिफाइड, फ्ल्यास्ट वा मेरेली सर्फेस ग्राउण्ड	मोल प्रतिशत ५
	७००५.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	७००५.३०.००	-तार भएको कांच	मोल प्रतिशत ५
७०.०६	७००६.००.००	शीर्षक ७०.०३, ७०.०४ वा ७०.०५ का कांचहरु, निहुरेको (बेन्ट), किनाराको काम गरेको (एज वर्ड), खोपेको (इनग्रेभ्ड), प्वाल पारेको (ड्रिल्ड), इनामेल लगाएको वा अन्य प्रकारले बनाएको तर अन्य पदार्थसंग जोडी आकार नदिएको वा जडान नगरेको ।	मोल प्रतिशत ५
७०.०७		कडा बनाएको वा पटलित कांच भएको सुरक्षित कांच ।	
		-कडा बनाएको (तापित) सुरक्षित कांच:	
	७००७.११.००	--गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापका	मोल प्रतिशत ५
	७००७.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-पटलित सुरक्षित कांच:	
	७००७.२१.००	--गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	मोल प्रतिशत ५
	७००७.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
७०.०८	७००८.००.००	कांचको बहुभितीय अवरोधक इकाइ (मल्टिपल वाल्ड इन्सुलेटिड यूनिट) ।	मोल प्रतिशत ५
७०.०९		फ्रेम भएको वा नभएको कांचको ऐना, पछाडिको दृश्य देखिने ऐना समेत ।	
	७००९.१०.००	-गाडीको पृष्ठदृश्य देखिने ऐना	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	७००९.११.००	--फ्रेम नहालेको	मोल प्रतिशत ५
	७००९.१२.००	--फ्रेम हालेको	मोल प्रतिशत ५

७२.१३		फलाम वा अमिश्रित स्पातका (नन् एल्वाय) का लाप्सा र डण्डीहरु (बार्स एण्ड रौड्स), तापवेलित (हटरौल्ड), असममित रुपले बेहिएको कृण्डली (क्वायल) हरु ।	
	७२१३.१०.००	-वेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिक्स), खांचहरु (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेसन) हरु भएका	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१३.२०.००	-अन्य फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		--१ मि.मि. भन्दा कम नापको ब्यास भएको वृत्ताकार तिर्यकच्छेद (क्रस सेक्सन) को:	
	७२१३.९१.१०	--- ८ मि.मि. ननाघेको	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१३.९१.९०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१३.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
७२.१४		गढेको (फोर्ज्ड), तापवेलित (हटरौल्ड), ताप कर्षित (हट ड्रन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्स्ट्रुडेड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अमिश्रित(नन् एल्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (बार्स) डण्डी (रड) हरु, वेलनक्रिया पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड) यस्ता वस्तुहरु समेत ।	
	७२१४.१०.००	-गढेको (फोर्ज्ड) (तातो पारी पिटेर बनाएको)	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१४.२०.००	-वेलन प्रक्रिया (रोलिङ प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भएका भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिक्स), खांचहरु (गुभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेसन) भएका वा वेलन क्रिया (रोलिङ्ग) पछि बटारिएका (ट्रिबस्टेड):	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१४.३०.००	-अन्य, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.१५००
		-अन्य:	
	७२१४.९१.००	--चतुर्भुजाकृति (वर्गाकार बाहेक) को तिर्यक परिच्छेद (क्रस सेक्सन) को	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		--अन्य:	
	७२१४.९९.१०	---पुनर्वेलन योग्य (Rerollable) लाप्सा र डण्डी अधिकतम लम्बाई १०० मि.मि. चौडाई ६०० मि.मि. र मोटाई ५ मि.मि. र सो भन्दा बढी भएको	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१४.९९.९०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
७२.१५		फलाम वा अमिश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) का अन्य लाप्सा डण्डीहरु ।	

	७२१५.१०.००	-शित(निर्मित (कोल्ड फोर्मर्ड) वा शित-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१५.५०.००	-अन्य, शित (निर्मित (कोल्ड फोर्मर्ड) वा शित-परिष्कृत कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१५.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
७२.१६		फलाम वा अमिश्रित (नन्-एल्वाय स्टील) स्पातका ऐङ्गल (कोण) शेप्स (आकार) र सेक्सनहरु (भागहरु) ।	
	७२१६.१०.००	-तापबेलित (हट रोल्ड), ताप कर्षित (हटडुन) वा ताप बहिष्कृत (हट एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उंचाइ भएको यू, आइ वा एच भागहरु (सेक्सन्स)	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-तापबेलित, ताप कर्षित वा ताप बहिष्कृत बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उंचाइ भएको एल वा टी भागहरु (सेक्सन्स):	
	७२१६.२१.००	--एल सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.२२.००	--टि सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-तापबेलित, ताप कर्षित वा ताप बहिष्कृत बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि. वा सो भन्दा बढी उंचाइ भएको यू, आइ वा एच भागहरु (सेक्सन्स):	
	७२१६.३१.००	--यू सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.३२.००	--आई सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.३३.००	--एच सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.४०.००	-तापबेलित ताप कर्षित वा ताप बहिष्कृत बाहेक अन्य कुनै काम नगरिएको, ८० मि.मि. वा सो भन्दा बढी उंचाइ भएको, एल वा टी भागहरु (सेक्सन्स)	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.५०.००	-तापबेलित, तापकर्षित वा ताप बहिष्कृत बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, कोणहरु (एंगल) आकार (शेप्स) र भागहरु (सेक्सन्स)	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-शित निर्मित (कोल्ड फोर्मर्ड) वा शित परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका, कोणहरु (एंगल्स), आकारहरु (शेप्स) र खण्डहरु (सेक्सन्स):	
	७२१६.६१.००	--समतल वेलन (फ्ल्याट रोल्ड) उत्पादनहरुवाट उपलब्ध	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.६९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-अन्य:	

	७२१६.९१.००	--समतल-बेलन (फ्ल्याट-रोल्ड) उत्पादनहरुबाट शित-निर्मित (कोल्ड-फोर्ड) वा शित परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) गरिएका	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७२१६.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
७३.०७		फलाम वा इस्पातको नली वा पाइप जडानहरु (जस्तै-कप्लिङ, एल्वोज, स्लीभ) ।	
		-काष्ट फिटिङ्ग (ढालेर जडान गरेको):	
	७३०७.११.००	--अनम्य (नन्-म्यालिएबल) काष्ट आइरनको	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-अन्य, स्टेनलेस स्टीलको:	
	७३०७.२१.००	--फ्लान्जेज	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.२२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.२३.००	--वट (कुन्दा) वेल्डिङ्ग फिटिङ्ग	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-अन्य:	
	७३०७.९१.००	--फ्लान्जेज	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.९२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.९३.००	--वट (कुन्दा) वेल्डिङ्ग फिटिङ्ग	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०७.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
७३.०८		फलाम वा इस्पातको संरचनाहरु (स्ट्रक्चर्स) (शीर्षक नं ९४.०६ को पूर्व विरचित भवनहरु बाहेक) र संरचनाका अंगहरु (जस्तै, पुल, पुल-खण्डहरु, लक-गेट, टावर्स, लेटिस मास्ट, छतहरु, छतका संरचनाहरु, ढोकाहरु र भ्यालहरु र तिनका संरचनाहरु र ढोकाका संगारहरु, सटरहरु, वेदिका (ब्यालुस्ट्रेड), खम्बाहरु र स्तम्भहरु); फलाम र इस्पातका पाता, डण्डी, ऍंगल, आकार, सेक्सन, द्यूव र यस्तै संरचनाका प्रयोगको निमित्त तयार गरिएका सामानहरु ।	
	७३०८.१०.००	-पुल र पुलका खण्डहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०८.२०.००	-टावर र ल्याटिस माष्ट	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०८.३०.००	-ढोका, भ्याल र तिनका चौकोसहरु र ढोकाका संघारहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०८.४०.००	-खट बांन्ने (स्क्याफोल्डिङ्ग), सटरिड, (फर्मा) प्रोपिड वा पिट प्रोपिड (टेवा दिने) का यस्तै उपकरणहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३०८.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-

७३.०९	७३०९.००.००	जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि, यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको, ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको ३०० लीटर भन्दा बढी ३००० लिटर क्षमता सम्मको फलाम वा इस्पातबाट बनेका रिजर्भ्वार (पानीपोखरी), टंकी, पिपा र यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर) हरू ।	प्र.मे.टन रु.१५००१-
७३.११	७३११.००.००	फलाम वा इस्पातको संपीडित वा तरलीकृत (कम्प्रेस्ड वा लिक्वीफाइड) ग्याँस हाल्ने घरायसी, व्यापारिक (औद्योगिक बाहेक) प्रयोजनका एल.पि.जि. सिलिण्डरहरु ।	मोल प्रतिशत ५
७३.१५		फलाम वा इस्पातका सिक्री (चेन) र तिनका अंगहरु ।	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-संघित ग्रन्थियुक्त (आर्टिकुलेटेडलिङ्ग) सिक्री र तिनका अंगहरु:	
	७३१५.११.००	--रोलर सिक्री	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३१५.१२.००	--अन्य सिक्री	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३१५.१९.००	--पार्टपुर्जाहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३१५.२०.००	-स्कीड चेन (सिक्री)	प्र.मे.टन रु.१५००१-
		-अन्य सिक्री:	
	७३१५.८१.००	--स्टड लिङ्ग	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३१५.८२.००	--अन्य वेल्डेड लिङ्ग	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३१५.८९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.१५००१-
	७३१५.९०.००	-अन्य पार्टपुर्जाहरु	प्र.मे.टन रु.१५००१-
८४.१८		रेफ्रिजरेटर, फ्रिजर, अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिड) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणहरु, वैद्युतिक वा अन्य; शीर्षक ८४.१५ को वातानुकूलन यन्त्र (एयर-कण्डिशनिङ्ग मशीन) बाहेक ताप पम्प (हिट पम्प) ।	
	८४१८.१०.००	-छुट्टै वाहिरी ढोका (एक्स्टर्नल डोर) जडान भएको संयुक्त रेफ्रिजरेटर-फ्रिजरहरु	मोल प्रतिशत ५
	८४१८.२१.००	--संपीडन किसिमको (कम्प्रेसन-टाइप)	मोल प्रतिशत ५
	८४१८.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	८४१८.३०.००	-८०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, सुंदस किसिमको (चेष्ट टाइप)	मोल प्रतिशत ५
	८४१८.४०.००	-९०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, ठाडो किसिमको (अपराइट टाइप)	मोल प्रतिशत ५

	८४१८.५०.००	-संचय र प्रदर्शनका लागि अन्य फर्निचर सन्दुकहरु (चेष्टस), पिटारीहरु (क्याबिनेटस), प्रदर्शन फलकहरु (डिस्प्ले काउण्टर्स), प्रदर्शन मंजुषा (शो-केसेस), र यस्तै सामानहरु), प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिड) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ्ग) उपकरणहरु समावेश भएका	मोल प्रतिशत ५
८४.२१		अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्युजेज), अपकेन्द्रण शोष (सेन्ट्रिफ्युगल ड्रायर्स) समेत, तरल र ग्याँस नित्तिका निस्पन्दन (फिल्टरिङ्ग) वापरिशोधन (प्युरिफाइङ्ग) यन्त्रावली (मशिनरी) र उपकरणहरु (एपरेटस) ।	
		-तरल पदार्थको लागि निस्पन्दन(फिल्टरिङ्ग) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ्ग) का यन्त्रावली उपकरणहरु (मेशिनरी एण्ड एपरेटस):	
	८४२१.२३.००	--इन्टरनल कम्बशन इन्जिनको लागि तेल वा पेट्रोल निस्पन्दकहरु (फिल्टर्स)	मोल प्रतिशत ५
		-ग्याँसको लागि निस्पन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मशिनरी) वा उपकरणहरु (एपरेटस):	
	८४२१.३१.००	--इन्टरनल कम्बशन इन्जिनको वायु अन्तग्रहण निस्पन्दकहरु (इन्टेक एयर (फिल्टर्स)	मोल प्रतिशत ५
८४.४३		प्लेटहरु, सिलिण्डरहरु र शीर्षक ८४.४२ का छपाईका अन्य उपादानहरुद्वारा मुद्रण कार्यको लागि प्रयोग हुने छाप्ने (मुद्रण) यन्त्रावली; अन्य मुद्रण यन्त्रहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु, र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु, संयोजित भएका वा नभएका; तिनका अङ्गहरु र सहायक वस्तुहरु (पाटर्स एण्ड एसेसरिज) ।	
		-अन्य मुद्रकहरु, प्रतिलिपि उतार्ने यन्त्रहरु र फ्याक्स गर्ने यन्त्रहरु; संयोजन भएका वा नभएका:	
	८४४३.३१.००	--मुद्रण गर्ने, प्रतिलिपि उतार्ने वा फ्याक्स पठाउने मध्ये दुई वा दुई भन्दा बढी कार्यहरु सम्पन्न गर्न सक्ने यन्त्रहरु, स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्र वा संजाल (नेटवर्क) मा जोड्न सकिने किसिमका	मोल प्रतिशत १०
	८४४३.३१.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
८४.७२		अन्य कार्यालय यन्त्रहरु (अफिस मशिनस) (उदाहणत: हेक्टोग्राफ वा स्टेन्सिल ड्युप्लिकेटिङ्ग मशिनहरु, एड्रेसिङ्ग मशिनहरु, अटोम्याटिक ब्याङ्गनोट डिस्पेन्सरहरु, क्वाइनसौटिङ्ग मशिनहरु (मुद्रा छाँट्ने यन्त्र), क्वाइन काउण्टिङ्ग वा ज्यापिङ्ग मशिनहरु, पेन्सिल शार्पनिङ्ग मशिनहरु, परफोरेटिङ्ग वा स्ट्याप्लिङ्ग मशिनहरु) ।	
	८४७२.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत १५

८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, व्यक्तिगत कार्य (इनडिभिजुअल फङ्गसन्स) भएका यन्त्रहरू र यान्त्रिक साधनहरू (मेकानिकल अप्लायन्सेस) ।	
		--अन्य:	
	८४७९.८९.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत १०
८४.८१		नल (पाइप) हरू, वाष्पित्र वा ब्वायलरको वाह्यावरण (ब्वायलर शेल), जलाशय (टैंकस), भ्याटहरू वा यस्तै वस्तुहरूको लागि टुटीहरू (ट्याप्स, कौक्स), भल्भहरू र यस्तै उपकरणहरू, प्रेसर रिड्युसिङ्ग भल्भ र ताप स्थैतिकीय ढंगले नियन्त्रित (थर्मोस्टाटिकली कन्ट्रोल्ड) भल्भहरू समेत ।	
	८४८१.१०.००	-प्रेसर रिड्युसिङ्ग भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
	८४८१.२०.००	-ओलियो हाइड्रोलिक वा न्युम्याटिक ट्रान्समिसन निमित्तका भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
	८४८१.३०.००	-चेक(ननरिटर्न) भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
	८४८१.४०.००	-सेफ्ट वा रिलिफ भल्भहरू	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य उपकरणहरू (अप्लायन्सेस):	
	८४८१.८०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८५.०७		चारपाटे (वर्गाकार समेत) भएको वा नभएको विद्युत संचित गर्ने यन्त्र (एकुमुलेटर); तिनका छुट्याउने यन्त्र (सेपरेटर) समेत ।	
	८५०७.१०.००	-पिष्टन इन्जिन जगाउन प्रयोग हुने प्रकारको सीसा अम्ल (लीड-एसीड)	मोल प्रतिशत १०
	८५०७.२०.००	-अन्य लीड एसीड एकुमुलेटर	मोल प्रतिशत १०
	८५०७.८०.००	-अन्य एकुमुलेटर	मोल प्रतिशत १०
८५.०८		निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स) ।	
		-स्वचालित विद्युतीय मोटरयुक्त:	
	८५०८.११.००	--१५०० वाट भन्दा बढी शक्ति नभएको र धुलो जम्मा गर्ने थैली (डफ्ट ब्याग) वा अन्य ग्रहण क्षमता (रिसेप्टेकल क्यापासिटी) २० लिटर ननाघेको	मोल प्रतिशत ५
	८५०८.१९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	८५०८.६०.००	-अन्य निर्वात मार्जनीहरू (भ्याकुम क्लिनर्स)	मोल प्रतिशत ५
	८५०८.७०.००	-अङ्गहरू (पार्टस)	मोल प्रतिशत ५
८५.०९		स्वचालित विद्युत मोटरयुक्त विद्युत यान्त्रिक घरेलु उपकरणहरू, शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरू बाहेक ।	

(८५०)

	८५०९.४०.००	-खानेकुरा पिछ्ने र मिसाउने (फुड ग्राइण्डर र मिक्सर्स); फलफूल वा वनस्पतिको रस भिक्ने (जूस एक्स्ट्र्याक्टर)	मोल प्रतिशत ५
	८५०९.८०.००	-अन्य उपकरणहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५०९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
८५.११		विद्युत इगिनसन वा स्पार्क इगिनसन वा कम्प्रेसन इगिनसन इन्टरनल कम्बसन इन्जिनको लागि स्टार्टिङ्ग उपकरणहरु (जस्तै-इगिनसन म्याग्नेटोस्, म्याग्नेटो डाइनामोज (चुम्बकीय डाइनामो), इगिनसन क्वायल, स्पार्किङ्ग प्लग र ग्लो प्लग, स्टाटर मोटर); जेनेरेटर (जस्तै-डाइनामा, अल्टरनेटर्स) र यस्तो इन्जिनमा जोड्ने कट आउटहरु ।	
	८५११.१०.००	-स्पार्किङ्ग प्लग	मोल प्रतिशत ५
८५.१२		विद्युतको प्रकाश दिने वा सूचना दिने उपकरणहरु (शीर्षक ८५.३९ का सामान बाहेक), साइकल वा मोटर साइकलमा प्रयोग हुने विण्ड स्क्रिन, वाइपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर ।	
	८५१२.१०.००	-साइकलमा प्रयोग हुने प्रकाश वा दृष्टिसूचक औजारहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.२०.००	-अन्य प्रकाश वा दृष्टिसूचक (भिजुअल सिग्नलिङ्ग) औजारहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.३०.००	-ध्वनिसूचक (साउण्ड सिग्नलिङ्ग) औजारहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.४०.००	-विण्ड स्क्रिन विपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर	मोल प्रतिशत ५
	८५१२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
८५.१७		टेलिफोन सेटहरु, सेलुलर संजालहरु वा अन्य तारविहिन संजालहरुका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरु समेत; ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरु, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क)) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरु समेत, शीर्षक ८४.४३, ८५.२५, ८५.२७ वा ८५.२८ का प्रसारण वा संग्रहण उपकरणहरु बाहेक ।	
		-टेलिफोन सेटहरु; सेलुलर संजालहरु वा अन्य तारविहिन संजालहरुका लागि प्रयोग हुने समेत:	
	८५१७.१२.००	--सेलुलर संजालहरु वा अन्य तारविहिन संजालहरुका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरु	मोल प्रतिशत ५
		-ध्वनी, छत्री वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरु, तारसहित वा ताररहित संजाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र संजाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क)) मा संचार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरु समेत:	

	८५१७.६१.००	--आधार स्थानहरु (बेस स्टेशन्स)	मोल प्रतिशत ५
	८५१७.६२.००	--ध्वनी, छद्मी वा अन्य आँकडालाई संग्रहण गर्ने परिवर्तन गर्ने र प्रसारण वा पुनरुत्पादन गर्ने यन्त्रहरु, स्वीचीङ्ग र राउटिङ्ग उपकरणहरु समेत	मोल प्रतिशत ५
	८५१७.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	८५१७.७०.००	-अङ्गहरु (पार्ट्स)	मोल प्रतिशत ५
८५.१८		सूक्ष्मध्वनी वाहक (माइक्रोफोन) हरु र त्यस निमित्तका धारकहरु (स्ट्याण्डस); संलग्नक (इनक्लोजर) मा आरोपित (माउण्टेड) भए वा नभएका ध्वनि विस्तारक यन्त्रहरु (लाउड स्पीकर्स); सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) सम्मिलित (कम्बाइण्ड) भएको वा नभएको कर्ण श्रवणयन्त्र (हेड फोन) हरु तथा कर्ण श्रवणयन्त्र (इयर फोन) हरु, र एक सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) तथा एक वा एक भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउडस्पीकर) हरु भएका समुच्चय (सेट) हरु; श्रव्यावृत्ति वैद्युतिक विस्तारक (अडियो फ्रिक्वेन्सी इलेक्ट्रिक एम्प्लिफायर) हरु; वैद्युतिक ध्वनी प्रवर्धक यन्त्र (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लीफायर) का समुच्चयहरु (सेट्स) ।	
	८५१८.१०.००	-माइक्रोफोन र तिनका अडेसाहरु	मोल प्रतिशत ५
		-वट्टाभिन्न अड्याइएका वा नअड्याइएका लाउड स्पीकरहरु:	
	८५१८.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८५.२३		डिस्कहरु, टेपहरु, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु, "स्मार्ट कार्डहरु" र ध्वनी वा अन्य प्रवृत्तिलाई अभिलेखन गर्न निमित्तका अन्य माध्यम, अभिलेखन गरिएका वा नगरिएका डिस्क उत्पादनका लागि प्रयोग हुने म्याट्रिसहरु र माष्टरहरु, तर भाग ३७ का उत्पादनहरु बाहेक ।	
		-चुम्बकीय माध्यम:	
	८५२३.२९.००	--अन्य:	मोल प्रतिशत ५
		-चाक्षुषीय (अप्टिकल) माध्यम:	
	८५२३.४१.००	--रेकर्ड नगरिएको	मोल प्रतिशत ५
	८५२३.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) माध्यम:	
	८५२३.५१.००	--सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) संचय उपकरणहरु	मोल प्रतिशत ५

(८५२)

	८५२३.५२.००	--“स्मार्ट कार्डहरु”	मोल प्रतिशत ५
	८५२३.५९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	८५२३.८०.१०	--सफ्टवेयरहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५२३.८०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८५.२५		संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) वा ध्वनि अभिलेखन (साउण्ड रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्ग) उपकरण (ऐपरेटस) समाविष्ट भए वा नभएको, रेडियो प्रसारण (रेडियो-ब्रोडकास्टिङ्ग) वा टेलिभिजन निमित्तका प्रसारण उपकरण (ट्रान्समिसन ऐपरेटस); टेलिभिजन क्यामराहरु; डिजिटल क्यामराहरु र भिडियो क्यामरा-रिकर्डर्स ।	
	८५२५.६०.००	-संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) समाविष्ट ट्रान्समिसन उपकरणहरु	मोल प्रतिशत ५
	८५२५.८०.००	-टेलिभिजन क्यामराहरु, डिजिटल क्यामराहरु र भिडियो क्यामरा रिकर्डरहरु (भिडियो क्यामरा रिकर्डर्स)	मोल प्रतिशत ५
८५.२८		रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरु (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ्ग) वा पुनरुत्पादन रिप्रोड्यूसिङ्ग उपकरणहरु(ऐपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्ग) भएका वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (ऐपरेटस); टेलिभिजन संग्रहण उपकरणहरु समाविष्ट नभएका मोनिटरहरु (परीविक्षकहरु) र प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु ।	
		-प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु:	
	८५२८.६२.००	--शीर्षक ८४.७१ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रमा सोभै जोडन सकिने वा सो यन्त्रका साथमा प्रयोग गर्नका लागि अवकल्पित (डिजाइन्ड)	मोल प्रतिशत रु.१०
		-रेडियो ब्रोडकास्ट रिसिभरहरु वा ध्वनी वा दृष्य अभिलेखन वा पुनरुत्पादन उपकरणहरु समावेश भएका वा नभएका टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण उपकरणहरु:	
	८५२८.७२.००	--अन्य रंगिन	मोल प्रतिशत १०
८५.२९		शीर्षक ८५.२५ देखि ८५.२८ सम्मका उपकरणहरुको लागि पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगयोग्य पार्टपूजाहरु ।	
		-अन्य:	
	८५२९.९०.१०	--टेलिभिजन रिसिभरका	मोल प्रतिशत १०

८५.३१		शीर्षक ८५.१२ वा ८५.३० बाहेकका विद्युतीय ध्वनि वा दृश्य सूचक उपकरणहरू (जस्तै-घण्टी, साइरन, इंडिकेटर प्यानेल, चोर घण्टी (वर्गलर एलार्म) वा आगलागीको घण्टी(फायर अलार्म) ।	
	८५३१.२०.००	-तरल स्फटिक सामाग्री(एल.सी.डी.) वा प्रकाश इमिटिङ डायोड्स (एल.इ.डी.) समाविष्ट इण्डिकेटर प्यानेल	मोल प्रतिशत १०
	८५३१.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	मोल प्रतिशत १०
८५.३२		स्थिर भ्यारिएवल र मिलाउन हुने विद्युतीय सन्धारित्र (क्यापासिटर) (प्रि-सेट) ।	
	८५३२.१०.००	-५०।६० हर्ज सर्किटको प्रयोगको लागि तयार गरिएको स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर) र ०.५ के.भार (पावर क्यापासिटर) भन्दा कम क्षमता नभएको रिएकटीभ शक्ति संचालन गर्न सक्ने भएको	मोल प्रतिशत १०
		-अन्य स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर):	
	८५३२.२१.००	--ट्रान्जलम	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२२.००	--आल्मिनियम इलेक्ट्रोलाइटिक	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२३.००	--सेरामिक डाइइलेक्ट्रिक, सिङ्गल लेयर	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२४.००	--सेरामिक डाइइलेक्ट्रिक, मल्टिलेयर	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२५.००	--कागज वा प्लाष्टिकको डाइइलेक्ट्रिक	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.३०.००	-भ्यारिएवल वा एडजुष्टेवल (मिलाउन हुने) (प्रि-सेट) क्यापासिटर	मोल प्रतिशत १०
	८५३२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	मोल प्रतिशत १०
८५.३३		विद्युत प्रतिरोधक (रेसिष्टर) (रियोस्ट्याट र पोटेंशियोमिटर समेत), ताप प्रतिरोधक बाहेक ।	
	८५३३.१०.००	-स्थिर कार्बन प्रतिरोधक, कम्पोजिसन वा फिल्म जस्ता	मोल प्रतिशत १०
		-अन्य स्थिरप्रतिरोधक:	
	८५३३.२१.००	--२० वाट सम्मको शक्ति संचालन क्षमताका लागि	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
		-तार जोडिएको घटबढ हुने (भ्यारिएवल) प्रतिरोधक, रियोस्ट्याट्स र पोटेंशियोमिटर:	
	८५३३.३१.००	--२० वाट सम्मको शक्ति संचालन क्षमताका लागि	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.३९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.४०.००	-अन्य घटबढ हुने प्रतिरोधक, रियोस्ट्याट्स र पोटेंशियोमिटर समेत	मोल प्रतिशत १०
	८५३३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरू	मोल प्रतिशत १०

(८५४)

८५.३४	८५३४.००.००	प्रिन्टेड सर्किट (छापिएका परिपथहरु) ।	मोल प्रतिशत १०
८५.३६		१००० भोल्टसम्मको भोल्टेज भएको वाल्वे निभाउने (स्वीचिङ) वा विद्युतीय परिपथको लागि वा विद्युत परिपथमा वा संग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरु (जस्तै, स्वीच, रिसे, फ्यूज, सर्ज सप्रेसर, प्लग, सकेट, ल्याम्प-होल्डर र अन्य संयोजकहरु (कनेक्टर्स) जक्सन बक्सेस); चाक्षुषीय तन्तुहरु (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुद्दा वा मोटा तारहरु निमित्तका संयोजकहरु (कनेक्टर्स) ।	
	८५३६.५०.००	-अन्य स्वीचहरु	मोल प्रतिशत १५
		-ल्याम्प होल्डर, प्लग र सकेटहरु :	
	८५३६.६९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १५
	८५३६.९०.००	-अन्य उपकरणहरु	मोल प्रतिशत १५
८५.४०		तातो, चीसो क्याथोड वा फोटोक्याथोड भल्भस् र ट्यूबस् (जस्तै-भ्याकुम वा भेपोर वा ग्याँस फिल्ड भल्भ र ट्यूब, मर्करी आर्क रेक्टिफाइड भल्भ र ट्यूब, क्याथोड रे ट्यूब, टेलिभिजन क्यामरा ट्यूब) ।	
		-क्याथोड-रे, टेलिभिजन पिक्चर ट्यूब, भिडियो मनिटर क्याथोड रे ट्यूब समेत:	
	८५४०.९९.००	--रंगीन	मोल प्रतिशत ५
८५.४४		विद्युतरुद्ध (इन्सुलेटेड), (इनामेल लगाएको वा एनोडाइज समेत), तार(वायर), केबुल (को-एक्सेल केबुल समेत) र कनेक्टरसंग जोडिएको वा नजोडिएको अन्य इन्सुलेटेड कन्डक्टर; अप्टिकल फाइबर केबुल, तार, विद्युत कण्डक्टर वा कनेक्टर जोडेको वा नजोडेको प्रत्येक ढाकिएका रेशाहरु (शिड्ड फाइबर) बाट बनेको तार ।	
		-१००० भोल्टसम्मको लागि अन्य इलेक्ट्रिक कण्डक्टरहरु:	
	८५४४.४२.००	--कनेक्टरसंग जोडिएका	मोल प्रतिशत १५
	८५४४.४९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत १५
	८५४४.७०.००	-अप्टिकल फाइबर केबुल	मोल प्रतिशत १०
८७.०२		डाइभर समेत १० वा सो भन्दा बढी यात्रुहरु बोक्ने मोटर गाडीहरु ।	
		-कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) भएको:	
	८७०२.१०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सिट भएको)	मोल प्रतिशत ५
	८७०२.१०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
	८७०२.१०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५

(८५५)

	८७०२.१०.४०	--जीप, कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
		-कम्प्रेसन-इगिनसन इन्टरनल कम्बसन पिप्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
	८७०२.२०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५
	८७०२.२०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
	८७०२.२०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५
	८७०२.२०.४०	--जीप कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
		-स्पार्क इगिनसन इन्टरनल कम्बस्चन रेसिप्रोकेटिंग पिप्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
	८७०२.३०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५
	८७०२.३०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
	८७०२.३०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५
	८७०२.३०.४०	--जीप कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
		-अन्य:	
	८७०२.९०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५
	८७०२.९०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ३५
	८७०२.९०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	मोल प्रतिशत ५५
	८७०२.९०.४०	--जीप कार र भ्यानहरु	मोल प्रतिशत ६०
८७.०३		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरु र अन्य मोटर गाडीहरु (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत ।	
		-मूलतः हिउंमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु गल्फ कार र यस्तै गाडीहरु:	
	८७०३.१०.१०	--मूलतः हिउंमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.१०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ६०
		-अन्य गाडीहरु, स्पार्क इगनीसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिड पिस्टोन इन्जिन भएका:	
		--सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.२१.१०	---तीन पांग्रे गाडीहरु (अटोरिक्सा)	मोल प्रतिशत ५५
	८७०३.२१.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.२२.००	--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ६५
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको	

	८७०३.२३.१०	---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेका	मोल प्रतिशत ७०
	८७०३.२३.२०	---सिलिण्डर क्षमता २००० सी.सी. नाघेको तर २५०० सी.सी. ननाघेका	मोल प्रतिशत ८०
	८७०३.२३.३०	---सिलिण्डर क्षमता २५०० सी.सी. नाघेको तर ३००० सी.सी. ननाघेका	मोल प्रतिशत ९०
	८७०३.२४.००	--सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको	मोल प्रतिशत १००
		-अन्य गाडीहरु, कम्प्रेसन इग्नीसन इन्टरनल कम्बसन पिस्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्धडिजेल) मात्र भएका:	
	८७०३.३१.००	--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ६०
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.३२.१०	---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ७०
	८७०३.३२.२०	---सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ८५
	८७०३.३३.००	--सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको	मोल प्रतिशत १००
	८७०३.४०.००	-अन्य गाडीहरु, स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिंग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाहय स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका वाहेक	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.५०.००	-अन्य गाडीहरु, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्धडिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाहय स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका वाहेक	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.६०.००	-अन्य गाडीहरु, स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिंग पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाहय स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.७०.००	-अन्य गाडीहरु, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन(डिजेल वा अर्धडिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको वाहय स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका	मोल प्रतिशत ६०
	८७०३.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ६०
८७.०४		वस्तु वा सामानहरु ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरु ।	
	८७०४.१०.००	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरु	मोल प्रतिशत ५

		-अन्य, कम्प्रेसन इग्निशन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डीजेल वा अर्ध डिजेल) भएका:	
		--वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन ननाघेको:	
	८७०४.२१.१०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	मोल प्रतिशत ६०
		---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ सीट भएको सिंगल क्याब पिकअप गाडी	
	८७०४.२१.२०.१०	----ड्राइभर सहित २ सीट भएको सिंगल क्याब पिकअप गाडी	मोल प्रतिशत ५०
	८७०४.२१.२०.२०	----डेलिभरी भ्यान	मोल प्रतिशत ३०
	८७०४.२१.९०.	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
		--वाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्लु.) ५ टन नाघेको:	
	८७०४.२२.१०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	मोल प्रतिशत ६०
		---अन्य:	
	८७०४.२२.९१	----चेसिससंग जोडिएको दुध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्यांक	मोल प्रतिशत ५
	८७०४.२२.९२	----चेसिससंग जोडिएको कन्टेनर टुक	मोल प्रतिशत ५
	८७०४.२२.९३	----चेसिससंग जोडिएको तरल पेट्रोलियम ग्यास ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट	मोल प्रतिशत ५
	८७०४.२२.९९	----अन्य	मोल प्रतिशत ५
	८७०४.२३.००	--वाहनको कूल तौल(जी.भी. डब्लु) २० टन नाघेको	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य, स्पार्क-इग्निशन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएको:	
	८७०४.३१.००	--डेलिभरी भ्यान	मोल प्रतिशत ३०
	८७०४.३२.००	--वाहनको कूल तौल(जी.भी. डब्लु) ५ टन नाघेको	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	८७०४.९०.१०	--प्रशीतक प्रणाली(रेफ्रिजरेटिंग सिस्टम) जडान गरिएको	मोल प्रतिशत ५
	८७०४.९०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.०६		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका लागि इन्जिनसंग जोडिएका चेसिस ।	
	८७०६.००.२०	-मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सिट भएको) का	मोल प्रतिशत ३५
	८७०६.००.३०	-माइक्रोबसहरु (११ देखि १४ सम्म सिट भएको) का	मोल प्रतिशत ५५

(८५८)

	८७०६.००.४०	-जीप कार र भ्यानहरुका	मोल प्रतिशत ६०
	८७०६.००.५०	-तिन पांग्रे गाडीहरु (अटोरिक्सा) का	मोल प्रतिशत ५५
		-पिकअप गाडीहरुका:	
	८७०६.००.६०.१०	--डवल क्याव पिकअप गाडीहरुको	मोल प्रतिशत ६०
	८७०६.००.६०.२०	--सिङ्गल क्याव पिकअप गाडीहरुको	मोल प्रतिशत ५०
	८७०६.००.६०.३०	--डेलिभरी भ्यानका	मोल प्रतिशत ३०
	८७०६.००.७०	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरुका	मोल प्रतिशत ५
	८७०६.००.८०	-बस, ट्रकहरुका	मोल प्रतिशत ५
	८७०६.००.९०	-अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.०८		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ का मोटर गाडीका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु ।	
	८७०८.१०.००	-बम्परहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
		-गाडीको मुख्य भाग (बडी) का अन्य पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु (क्याव समेत):	
	८७०८.२१.००	--सीटको सुरक्षा पेटीहरु (सेफ्टी सीट वेल्ट)	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.२९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.३०.००	-ब्रेकहरु (गतिरोधक) र सहायक ब्रेकहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.४०.००	-गेयर बाक्सहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.५०.००	-अन्य ट्रान्समिसन कम्पोनेन्टसंग जोडेको वा नजोडेको डिफरेन्सियलसंगको ड्राइभ एक्सल र ननड्राइभिङ्ग एक्सलहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.७०.००	-सडक पांग्राहरु (रोड व्हिल्स) र तिनका पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.८०.००	-सस्पेन्सन प्रणालीहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु (शक-एब्जोर्वरहरु समेत)	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य पार्टपुर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु:	
	८७०८.९१.००	--रेडिएटर र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.९२.००	--साइलेन्सर (मफलर्स) र एक्जष्ट पाइपहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.९३.००	--क्लच र तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.९४.००	--स्टेरिङ पांग्राहरु, स्टेरिङ कोलम (स्तंभ) र स्टेरिङ बाक्सहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७०८.९५.००	--इन्फ्ल्याटर प्रणाली भएका सेफ्टी एयरब्यागहरु; तिनका पार्टपुर्जाहरु	मोल प्रतिशत ५

	८७०८.९९.००	--अन्य	मोल प्रतिशत ५
८७.११		मोटरसाइकलहरु (मोपेड सहित) र साइड काररहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरु ।	
	८७११.१०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	मोल प्रतिशत ४०
		-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएका:	
		--अनएसेम्बल्ड अवस्थाका:	
	८७११.२०.११	---५० सी.सी. नाघेको तर १५० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ४०
	८७११.२०.१९	---१५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ४०
		--अन्य:	
	८७११.२०.९१	---५० सी.सी. नाघेको तर १५० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ४०
	८७११.२०.९९	---१५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	मोल प्रतिशत ५०
		-सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघेको तर ५०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएका:	
	८७११.३०.१०	--अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	मोल प्रतिशत ४०
	८७११.३०.९०	--अन्य	मोल प्रतिशत ६०
	८७११.४०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघेको तर ८०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	मोल प्रतिशत ८०
	८७११.५०.००	-सिलिण्डर क्षमता ८०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	मोल प्रतिशत १००
	८७११.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ४०
८७.१४		शीर्षक ८७.११ देखि ८७.१३ सम्मको गाडीहरुको पार्टपूजाहरु र सहायक सामग्रीहरु ।	
	८७१४.१०.००	-मोटर साइकल (मोपेड समेत) को	मोल प्रतिशत ५
		-अन्य:	
	८७१४.९१.००	--फ्रेम र फोर्क, र तिनका पार्टपूजाहरु	मोल प्रतिशत ५
	८७१४.९२.००	--पांग्राको रीमहरु र स्पोक (चक्काको प्रत्येक त्रिज्याकार बीड, पांग्रा ओह्यालोमा गुड्नवाट रोक्ने डण्डा)	मोल प्रतिशत ५

	८७४.९३.००	--पांग्राको भाग (हव), भिरालोमा पाउदान नचाली गतिरोध गर्ने पांग्राको भाग (कोष्टर ब्रेकिड हव) र पांग्राको भागको गतिरोधक (हव ब्रेकर) र स्वतन्त्र चक्काको दांत चक्का (स्पोकेट व्हिल)	मोल प्रतिशत ५
	८७४.९४.००	--गतिरोधक (ब्रेक्स), भिरालोमा पाउदान नचाली गतिरोध गर्ने पाङ्गाको भाग (कोष्टर ब्रेकिड हव) र पाङ्गाको भागको गतिरोधक (हव ब्रेकर) समेत, र तिनका पार्टपूजाहरू	मोल प्रतिशत ५
	८७४.९५.००	--काठीहरू	मोल प्रतिशत ५
	८७४.९६.००	--पेडल र क्रेड गियर, तिनका पार्टपूजाहरू	मोल प्रतिशत ५
		--अन्य:	
	८७४.९९.९०	---अन्य	मोल प्रतिशत ५
९०.१०		यो भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको तस्वीर सम्बन्धी (चलचित्र सम्बन्धी समेत) प्रयोगशालाहरूमा प्रयोग हुने उपकरण र औजारहरू; नेगेटोस्कोप; प्रोजेक्सन स्क्रीन (प्रक्षेपक पर्दा) ।	
	९०१०.९०.००	-पार्टपूजा र सहायक सामानहरू	मोल प्रतिशत १०
९०.११		सूक्ष्म फोटोग्राफी (फोटोमाइक्रोग्राफी), सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी वा माइक्रोप्रोजेक्सन (सूक्ष्म प्रक्षेपण) को लागि समेत संयुक्त चाक्षुष सूक्ष्मदर्शी यन्त्रहरू (कम्पाउण्ड अप्टिकल माइक्रोस्कोप) ।	
	९०११.१०.००	-स्टीरियोस्कोपिक माइक्रोस्कोप	मोल प्रतिशत ५
	९०११.२०.००	-सूक्ष्म फोटो खिच्ने (फोटोमाइक्रोग्राफी), सूक्ष्म चलचित्र खिच्ने (सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी) वा सूक्ष्म प्रक्षेपण (माइक्रो प्रोजेक्सन) का अन्य सूक्ष्म दर्शक यन्त्रहरू (माइक्रोस्कोप)	मोल प्रतिशत ५
	९०११.९०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामानहरू	मोल प्रतिशत ५
९०.१२		चाक्षुष (अप्टिकल) सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरू (माइक्रोस्कोप) बाहेकका सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरू; विवर्तित उपकरणहरू (डिफ्रयाक्सन एपरेटस) ।	
	९०१२.१०.००	-दुरवीक्षण यन्त्रहरू (माइक्रोस्कोप), अप्टिकल माइक्रोस्कोपहरू बाहेक; विवर्तन उपकरणहरू (डिफ्रयाक्सन एपरेटस)	मोल प्रतिशत ५
	९०१२.९०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५

१०.१७		खिच्ने, चिनो लगाउने, वा गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरू (जस्तै-खिच्ने मेशिन, नक्सा उतार्ने यन्त्र, प्रोट्याक्टर, नक्साका सेटहरू, स्लाइड रूलहरू, डिस्क क्याल्कुलेटर); यस भागमा अन्यत्र नपरेको, हातले लम्बाई नाप्ने औजारहरू (जस्तै-नाप्ने डण्डी र फित्ता वा माइक्रोमिटर, क्यालिपर्स) ।	
	१०१७.२०.००	-अन्य खिच्ने, चिनो लगाउने र गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरू	मोल प्रतिशत ५
	१०१७.१०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५
१०.२६		ग्याँस वा अरु तरल पदार्थका प्रवाह, तह, दबाव वा अन्य विविधता (भेरियवल्स) नाप्ने वा परीक्षण गर्ने (जस्तै-प्रवाहमापक, सतहमापक, म्यानोमीटर (हावा वा वाष्पको दबाव नाप्ने यन्त्र) तापमापक) औजार र उपकरणहरू, शीर्षक १०.१४, १०.१५, १०.२८ वा १०.३२ का औजार र उपकरणहरू बाहेक ।	
	१०२६.१०.००	-तरलको प्रवाह वा सतह नाप्ने वा परीक्षण गर्नको लागि	मोल प्रतिशत ५
	१०२६.२०.००	-दबाव नाप्ने वा परीक्षण गर्नको लागि	मोल प्रतिशत ५
	१०२६.८०.००	-अन्य औजारहरू र उपकरणहरू	मोल प्रतिशत ५
	१०२६.१०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५
१०.३०		ओसीलोस्कोप(दोलनदर्शी),स्पेक्ट्रम (वर्णपट) विश्लेषक र शीर्षक १०.२८ का मापक (मिटर) बाहेकका विद्युतको मात्रा नाप्ने वा परीक्षण गर्नको लागि प्रयोग हुने अन्य औजारहरू र उपकरणहरू; अल्फा, बिटा, गामा, एक्स-रे, कस्मिक(अन्तरिक्ष) वा अन्य आयोनाइजिङ (विद्युत अणु) विकीरण (रेडीएसन) नाप्ने वा पत्ता लगाउने औजार र उपकरणहरू ।	
	१०३०.४०.००	-विशेषतः दूरसंचारको लागि निर्मित अन्य औजारहरू र उपकरणहरू (जस्तै-क्रस-टकमीटर, गेन मिजरिङ गर्ने औजारहरू, डिस्टोर्सन फ्याक्टर मिटर, सोफोमिटर)	मोल प्रतिशत ५
	१०३०.१०.००	-पार्टपूजाहरू र सहायक सामग्रीहरू	मोल प्रतिशत ५
१५.०३	१५०३.००.००	ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पांग्रा भएका खेलौनाहरू; पुतलीको कोक्रो (क्यारेज); पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाएको ("स्केल") नमूनाहरू र यस्तै मनोरंजनात्मक नमूनाहरू, चल्ने वा नचल्ने; सबै प्रकारका वृद्धिका खेलौनाहरू (पजल्स) ।	मोल प्रतिशत ५

१५.०४		भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरु, खेलबाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरु पिनटेवलहरु, विलियार्डहरु, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरु र स्वचालित वाउलिङ एली (खेल्ने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी) उपकरणहरु समेत भएका टेबुल वा वैठकका खेलहरु ।	
	१५०४.२०.००	-सवै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरु र सहायक सामानहरु	मोल प्रतिशत ५
	१५०४.३०.००	-स्वचालित वाउलिङ एली उपकरण (इक्विपमेण्ट) बाहेक, मुद्रा (क्वाइन) हरू, कागजी मुद्रा (वैङ्गनोट) हरू, बैककार्डहरु, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा संचालन गरिने (अपरेटेड) अन्य खेलहरु (रोम्स)	मोल प्रतिशत ५
	१५०४.४०.००	-खेल्ने तासहरु	मोल प्रतिशत ५
	१५०४.५०.००	-उपशीर्षक १५०४.३० का बाहेकका भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरु,	मोल प्रतिशत ५
	१५०४.९०.००	-अन्य	मोल प्रतिशत ५

द्रष्टव्यः

(१) अन्तःशुल्क दरबन्दीमा माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एम्बुलेन्स, शव वाहन, अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाईएका स्कुटर र ब्याट्रिवाट चल्ने टेम्पोको चेसिसमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने स्कुटर पैठारी वा स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क त्यस्तो स्कुटर यातायात व्यवस्था कार्यालयमा निजको नाममा दर्ता भएको अवस्थामा महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा पैठारी गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट र स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क आन्तरिक राजस्व विभागबाट फिर्ता गरिनेछ ।

(२) आर्थिक वर्ष २०६५/६६ सम्म खरिद भई मौज्जातमा रहेका अन्तःशुल्क लाग्ने सवारी साधनहरूको अन्तःशुल्क असुल गर्ने प्रक्रिया आर्थिक ऐन, २०६५ बमोजिम नै हुनेछ ।

(३) कुनै पनि मदिराको कक्केल गरेमा उपशीर्षक २२०६.००.४० बमोजिमको दरबन्दी लाग्नेछ ।

(४) ७० यू.पी. शक्तिको तयारी मदिरा उपशीर्षक २२०७.१०.२० को रेक्टिफाइड स्पिरिट प्रयोग गरी मात्र बनाउन पाइनेछ ।

(५) मार्बलको स्थानीय उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

(६) निजी गुण्टा, भिटी भारी सम्बन्धी सूचना अन्तर्गत प्राप्त सुविधा अन्तर्गत भन्सार महसुल छुटमा पैठारी गरिएको व्यक्तिको प्रयोजनका वस्तुहरूमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।

(७) एसेम्बल गरी सवारी साधन उत्पादन गर्ने उद्योगले अनएसेम्बल अवस्थाका सवारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क र त्यस्ता उद्योगले उत्पादन गरेको तयारी साधन विक्री गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ ।

(८) औद्योगिक नीति, २०६७ को अनुसूची-९ मा उल्लेख भएका अति अविकसित क्षेत्रमा स्थापित स्थानीय फलफूलमा आधारित उद्योगबाट उत्पादित ब्रान्डीको उत्पादनमा यस अन्तःशुल्क दरबन्दी अनुसार लाग्ने

- अन्तःशुल्कमा असी प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (९) अन्तःशुल्क दरबन्दी प्रयोजनको लागि निर्धारित आठ अंकको उपशीर्षकलाई तथ्याङ्क प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले अंक थप गर्न सक्नेछ ।
- (१०) अन्तःशुल्क लाग्न सक्ने वस्तुहरूको व्याख्या तथा हार्मोनाइज्ड कोड तोक्ने काम आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसँग परामर्श लिई विभागले गर्न सक्नेछ ।
- (११) मदिरा, वियर र चुरोट पैठारीकर्ता वा सो को विक्रेता इजाजतपत्रवालाले विक्री गर्ने खुद्रा मूल्य आर्थिक वर्षको शुरुमा र मूल्य परिवर्तन भएको अवस्थामा परिवर्तन हुनासाथ सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी जानकारी गराउनु पर्नेछ ।
- (१२) शीर्षक ८५.०७ अन्तर्गत पर्ने लिड एसिड व्याट्रीको आन्तरिक उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (१३) मदिराको अन्तःशुल्क गणना गर्दा प्रति एल. पि. लिटर वा प्रति लिटरमध्ये जुन बढी हुन्छ सोही दरमा गणना गरी असुल उपर गरिनेछ ।
- (१४) हाते मेशिन तथा घरेलु प्रविधिबाट उत्पादन गरिने सिन्के चाउचाउ उद्योगबाट उत्पादित (Ready to Eat नभएको) काँचो वस्तुमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन ।
- (१५) उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ७२.१३ को उप-शीर्षक ७२१३.९१.१० को M. S. Wire Rod in Coil कच्चा पदार्थमा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ ।
- (१६) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बसहरू सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था वा संघहरू तथा कम्पनीहरूले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका तयारी बस एवं तिनका चेसिसहरूमा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ । त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधनहरू पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी विक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन । दश वर्ष नपुगी नामसारी, विक्री वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पुरै अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।
- (१७) शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिशमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यार्थीहरू ओसारपसार गर्ने प्रयोजनको लागि ३० सिट वा सोभन्दा बढी क्षमताको एक थान बस आयात गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क छुट हुनेछ । यसरी सुविधामा आयात गरिएको सवारी साधन दश वर्षसम्म विक्री वितरण, हस्तान्तरण र नामसारी गर्न पाइने छैन ।
- (१८) शीर्षक ०२.०१, ०२.०२, ०२.०३, ०२.०४, ०२.०५, ०२.०६, ०२.०७, ०२.०८, ०२.०९, ०२.१०, ०३.०४, ०३.०५, ०३.०६, ०३.०७, ०३.०८, ०८.०२, ०८.०४, ०८.०६, ०८.०९, ०८.१२, ०८.१३, ०९.०६ मा प्रस्ताव गरिएका उपशीर्षकहरू बमोजिमका वस्तुको पैठारीमा मात्र अन्तःशुल्क लाग्नेछ ।

यो पुस्तक तयार गर्दा त्रुटि नहोस् भन्ने
हरसम्भव प्रयास गरिएको छ । तथापि, कुनै त्रुटि
फेला परेमा वा कार्यसम्पादनको क्रममा कुनै
द्विविधा उत्पन्न भएमा आर्थिक ऐन, २०७५
अनुसार हुने भएकाले सो बमोजिम गर्नु हुन वा
यस विभागको नीति, महसुल तथा वर्गीकरण
शाखामा सम्पर्क राख्न अनुरोध गर्दछौं ।

भन्सार विभाग
नीति, महसुल तथा वर्गीकरण शाखा
email :tariff@customs.gov.np